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विनयटकथा 
[ दुतियो भागो 
१, (ख) पाराजिकरं 








नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


समन्तपासादिका 


मनाम 


विनयदट्रुकथा 
३. ततियपाराजिकं 
ततियं तीहि सुद्धेन, यं बुद्धेन विभावितं । ८ 
पाराजिकं तस्स दानि, पत्तो संवण्णनाक्कमो ॥ 


यस्मा तस्मा सुविञ्मेथ्यं, यं पुन्बे च पकासितं । र 
तं वज्जयित्वा अस्सा पि, होति संवण्णना अयं ॥ 


पठमपञ्जत्तिनिदानवण्णना 


१३९. तेन समयेन बुद्धो भगवा वेसालियं विहरति महाबने कृटगार- 3 
सारायं (४.८) ति एत्थ वेस्रालियं ति एवंनामके इत्थिलिङ्गवसेन * पवत्त- 
वोहार नगरे । तजि नगरं तिक्त्तुं पाकारपरिक्खेपवडनेन विसाली- 
भूतत्ता “वेसाली” ति बुच्चति । इदं पि च नगरं सन्बञ्जुतप्यत्तेयेव 
सम्मासम्बुद्धं सब्बाकारेन वेपुल्लं ` पत्तं ति वेदितब्बं । एवं गोचरगामं 
दस्सेत्वा निवासद्रानमाह--“पहावने कटागारसालायं” ति । तत्थ महावनं 1 
नाम सयज्लातं अरोपिमं सपरिच्छेदं महन्तं वनं । कपिलवत्थुसामन्ता 
पन महावनं हिमवन्तेन सह एकाबद्धं अपरिच्छेदं हुत्वा महासमुहं आहच्च 


१-१. पाराजिकन्तस्सिदानि- स्या ०; °तस्सदानि-सी> । २, °ति-स्या०। ३, स्या० 
पोत्थके नत्थि । ४. इस्थी°-स्या० । ५. परत्त०°-रो० । ६. एत्थ इतो पर-“अयमेत्थ 
सङ्केपो । वित्थारो पनस्स॒अनुपुब्बीकथं इच्छन्तेहि परमत्यजोतिक।य सखुट्कटुकथाय रतनसुत्त- 
वण्णनात्तो गहेतन्बो ' ति स्या० पोल्थके अधिको पाठो दिस्सति। ७-७. श्वेपुल्लत्तं-रो०; 
सब्बाकारवेपुत्लत्तं-स्या० । ८, निवासनदुान ०-स्या० । €-8, सयज्ञातमरोपि्म-सी०, 
स्या०, रोर । 





| ३९२ ` समन्तपासादिका | पठमपम्जत्तिनिदान- 


॑ ठितं । इदं तादिसं न होति, सपरिच्छदं महन्तं वनं ति महावनं । कूटा- 
| 8.2 गारसाखा (८४,८) पन महावनं निस्साय कते आरामे कूटागारं अन्तो 
| कत्वा हंसवटकच्छदनेन कता सन्वाकारसम्पन्ना वुद्धस्स भगवतो गन्धकुटिः 
। वेदितन्बा । ४ 
| ` अनेकपरियायेन असुभकथं कथेती ति अनेकेहि कारणेहि असुभा- 
कारसन्दस्सनप्पवत्तं कायविच्छन्दनियकथं ` कथेति । सेय्यथीदं “अत्थि 
८.०५ इमस्मि काये केसा लोमा नखा. ..प०...मृत्तं" ति । कि वृत्तं होति ? 
। भिक्खवे, इमस्म व्याममत्ते कलेवरे“ सब्बादरेनाः पि विचिनन्तो न कोचि 
किञ्चि मृत्तंवा मर्णिवा वेटुरियं वा अगरं वा चन्दनं वा कुङ्कमं ' वा 
| कप्पूरं ` वा वासचुण्णादि * वा अणुमत्तं'“ पि सुचिभावं पस्सति । अथ खो 
| परमदुगगन्धं जेगुच्छं * अस्सिरीकदस्सनं"* केसलोमादि' नानप्पकारम- 
| = सुचियेव ` पस्सति । तस्मा न एत्थ छन्दो वा रागो वा करणीयो । 
येपि" हि“ उत्तमद्धे सिरस्मि जाता केसानाम, तेपि असुभा चेव 
| असुचिनो च पटिक्कूला च । सो च नेसं असुभासुचिपटिक्कूलभावो 
वण्णतो पि सण्ठानतो पि गन्धतो पि आस्यतो पि ओकासतोषी ति 
पश्चहि कारणेहि वेदितन्बो । एवं लोमादीनं ति । अयमेत्थ सङ्कपो, वित्थारो 
पन ॒विसुद्धिमग्गे [१६३-१६४ पिदुसु] वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । इति 
भगवा एकमेकस्मि कोद्रासे पञ्चपच्चप्पभेदेन अनेकपरियायेन असुभकथं 
कथेति । | 


20 असुभाय .वण्णं भासती ति उद्धुमातकादिवसेन असुभमातिकं 
निक्खिपित्वा पदभाजनीयेन ` तं विभजन्तो वण्णेन्तो संवण्णेन्तो असुभाय 


॥ अ 


८ 


-- 
@ 


--- 
त्न 


१, °च्छन्नेन-रो । २, °कुधै-सी °, स्या०, रो० । ३, °नीयकथं-से० । ४. कथेसि- 
रो० । ५. सेय्ययिदं-म० । ६. स्या०, रो° पोल्यकेषु नत्यि । ७, व्याम ०-स्या० । =, करे. 
वरे-म ०; कलेबरे-सी०, रो० । €. सब्वाकारेन-म० । १०. वेद्रियं-सी० ; वैडूरियं-स्या० । 
११. कुक्कुमं-प्या ० । १२. कप्पुरं-स्या० । १३, ° छण्णादीनि-प०; ° ण्ण।दीनं-स्या० । 

१४. भ्रनुमत्तं-्या०, रो० । १५-१५. जेगुच्छमस्सिरीक०-सी०, रो०\ जेगरच्छमस्सिरिक०- 
स्या । १६-१६. केसलोमादिनानप्पकारं भ्रसुचियेव-म०; केसलोमादिनानप्प०-स्या० । 
१७-१७. हि पि-रो० । १८. येव~स्या० । १६. पटिकूला-ष्या० । एवमुपरि पि । 
२०. ० भाजनियेन-सी °, रो । 














वण्णना ] ततियपाराजिकं ३९३ 


वण्णं भासति । असुभभावनाय वण्णं भासती (८४.१०) ति या अयं केसा- 


दीसु वा उद्ुमातकादीसु वा अज्फत्तबहिद्धावत्थूसु असुभाकारं गहेत्वा पव- 
तस्स चित्तस्स भावना वडना फातिकम्मं, तस्सा असुभभावनाय आनिसंसं 
दस्सेन्तो वण्णं भासति, गुणं परिकित्तेति । सेथ्यथीदं ~ “असुभभावनाभियुत्तो, 
भिक्छवे, भिक्खु केसादीसु वा वत्थुसु उद्धुमातकादोसु वा वत्थूसु 
पश्चङ्खविमप्पहीनं पश्च्ध समन्नागतं त्िविधकल्याणं दसलक्वणसम्पन्नं 
पठमज्मानं * पटिलमति । सो तं पठमज्छानसङ्कातं चित्तमञ्जूसं ` निस्साय 
विपस्सनं वड़त्वा उत्तमत्थं अरहत्तं पायुणाती” ति । 


तत्रिमानि पठमस्स फानस्स दस लक्खणानि--पारिपन्थिकतो 
चित्तविसुद्धि, मज्मिमस्स समाधिनिमित्तस्स पटिपत्ति, तत्थ चित्तप्पक्लन्दनं , 
विसुद्धस्स चित्तस्स अजञ्घुपेक्वणं , समथप्पटिपन्नस्स अज्छुपेक्वणं, एकत्तुप- 
दानस्स“ अच्छरपेक्डणं, तत्थ जातानं धम्मानं अनतिवत्तनदुंन सम्पहंसना, 
इन्दरियानं एकरसदेन सम्पहंसना, तदुपगविरियवाहनदुंन ` सम्पहंसना ~, 
आसेवनद्रंन सम्पहंसना ति । 


तत्रायं पालि" - “पठमस्स भानस्स को आदि, कि मज्ज", कि 
परियोसानं ? पठमस्स॒भानस्स पटिपदाविसुद्धि आदि, उपेक्वानुब्रूहना 
मञ्चे, सम्पहंसना परियोसानं । पठमस्स कानस्स॒ परटिपदाविसुद्धि आदि, 
आदिस्य कति लक्खणानि ? आदिस्स तीणि लक्खणानि - यो तस्स परि- 
पन्थो ततो चित्तं विसुज्छति, विसुद्त्ता चित्तं मज्खिमं समथनिमित्तं ` पटि- 
पञ्जति, पटिपच्नत्ता तत्थ चित्तं पक्खन्दति । यं च परिपन्थतो चित्तं 
विसुज्फति, यं च विसुद्धत्ता चित्तं मज्मिमं समथनिमित्तं पटिपन्नति, यं 
च पटिपन्नत्ता तत्थ चित्तं पक्खन्दति । पठमस्स॒ज्ञानस्स पटिपदाविसुद्धि 


१. वत्थुसु-सी०, रो2। २. म० पोत्थके नत्थि। ३. <च-~प्या० । ४. पठमं ्चानं- 
स्या०, म । एवप्रुपरि पि। ५. °मब्जुसं-स्या०, रो०। ६. ०बल्धगतो ति पाठो । 
७. चित्तपकव्खन्दनं-सी ०, रो, म० । ८. °पेक्वनं-म० । एवमुपरि पि । €. समथपटिपन्नस्स- 
सो०, स्याञ, रोर | १०, एकग्गुपदनस्स-स्या० । एवमुपरि पि। ११. सीर, स्या०, म 
पोत्थकेसु नलत्थि । १२. तदुपकविरियवायनदु न-रो०। १३. स्या०, म° पोत्थकेसु नत्थि । 
१४. पाक्रि-सी°, रोऽ, म० । १५. मन्नं रोऽ । १६. समाधिनिमित्तं-सी०, स्या०, रो । 
एवमुपरि पि। 
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३९४ सर्मन्तपासादिकां [ पठमप्बत्तिनिदानं- 


आदि, आदिस्स इमानि तीणि लव्खणानि । तेन वुच्चति ~ पठमज्छानं 
आदिकल्याणं चेव होति तिलक्खणसम्पन्नं' चा" [पटि ०-१९५-९६] ति । 

 "पठमस्स ानस्स उपेक्लानुत्रूहना म्न, मज्छस्स कति लक्वणानि ? 
मज्मस्स तीणि लक्वणानि ~ विसुद्धं चित्तं अज्छपेक्खति, समथप्पटिपन्तं 
अ्छुपेक्वति, एकत्तपदरानं अनज्जपेक्छति । यं च विसुदधं चित्तं अञ्छुपेक्खति, 
यं च समथप्पटिपन्तं अज्छ्रपेक्खति, यं च एकत्तुपद्रानं अन्घपेक्डति । पठ- 
मस्स कानस्स उपेक्वानुत्रूहना मज्घ्, मज्मस्स इमानि तीणि लक्वणानि । 
तेन वुचति - पठटमज्छानं मज्ञ्ेकल्याणं चेव होति तिलक्खछणसम्पन्नं* चा 
[पटि०-१९६] ति 

“पठमस्स भानस्स सम्पहुंसना परियोसानं, परियोसानस्स कति 
लक्खणानि ? परियोसानस्स चत्तारि लवक्खणानि - तत्थ जातानं धम्मानं 
अनतिवत्तनद्रुन सम्पहंसना, इन्द्रिथानं एकरसद्रुन सम्पहंसना, तदृपगविरिय- 
वाहनदन ˆ सम्पहंसना, आसेवनट्रुन सम्पहंसना । पठमस्स श्चानस्स सम्प- 
हंसना परियोसानं, परियोसानस्स इमानि चत्तारि लक्वणानि । तेन वुच्रति- 
पठमज्छानं परियोसानकल्याणं चेव होति चतुलक्वणसम्पन्नंः चा" 
[पटि०-१६६] ति । 

“एवं तिविधत्तगतं चित्तं तिविधकल्याणकं दसलक्वणसम्पन्तं 
वितक्कसम्पन्नं चेव होति विचारसम्पन्तं च पीतिसम्पन्नं च सुखसम्पन्नं 
च चित्तस्स अधिद्रानसम्पन्तं च सद्धासम्पन्तं च विरियसम्पन्नं ˆ च सति- 
सम्पन्नं च समाधिसम्पन्तं च पञ्जासम्पन्तं चा” [पटि०-१९६] ति" 


आदिस्स आदिस्स अस॒भसमापत्तिया वण्णं भासती (८४.१०) ति “एवं 
पि इत्थं पी” ति पुनप्ुनं ववत्थानं ` कत्वा आदिसन्तो * असुभसमापत्तिया 





१-१. लक्ण०-रो<; °सम्पन्नं च-म०। २, समथपटिपन्नं-सी०, स्या०, रो०। 
एवमुपरि पि । ३* एकत्त्‌०-स्या० । एवमुपरि पि । ४४, लक्खण ०- रो; : च-म० । 
५. °वौरिय०-म०; तदुपकविरियवायनद्रून-रो °; तदनुहूपग - -स्या> । ६-६. चतृज्ञक्वण०- 
स्या °; लक्णसम्पन्नच्चाति-रोः; °च-म० । ७. तिवत्तगतं-पटिसम्मिदामग्णे (ना सं०) । 
८. €कत्याणं सी° । ६-६. विचारपीतिमुखसम्पन्नं-सीऽ, स्या०, रो० । एवभरुपरि पि । 
१०१०. विरिय-सति-समाधि-पञ्जा <-सौ०, स्या, रो०। ६१. पुनप्पृून-सी०, रो°। 
१२. ववद्रानं-स्या । १३. आदिसनतो-स्या० । 
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वण्णं भासति, आनिसंसं कथेति, गुणं परिकित्तेति । सेग्यथीदं ~ “असुभ- 
सञ्जापरिचितेन, भिक्खवे, भिक्खुनो चेतसा बहुलं विहरतो मेथुनधम्भ- 
समापत्तिया चित्तं पतिलीयति' पतिकुटति पतिवत्तति', न सम्पसारीयति", 
उपेक्छा वा पािकल्यताः वा॒सण्ठाति । सेय्यथापि, भिक्खवे, कुक्करुटपत्तं 
वा नहारुदद्‌ दुलं ` वा अग्गिम्हि पविखित्तं पतिलीयति पतिकृटति पतिवत्तति 
न सम्पसारीयति; एवमेव खो, भिक्छवे, असुभसञ्जापरिचितेन भिक्वनो 
चेतसा बहुलं विहरतो मेथुनधम्मसमापत्तिया चित्तं पतिलीयति पतिकृटति 
पतिवत्तति, न सम्पसारीयती" [अ०नि०३-१८६] ति । 

इच्छामह, भिक्खवे, अद्धमासं ` पतियष्टीयितं' (८४.१२) ति अहं 
भिक्वे एकं अद्धमासं पतिसल्लीयितुं निलीयितुं * एकोव हृत्वा विहरितुं इच्छामी 
ति अत्थो । नम्ह केनचि उपसङ्मितन्यो अञ्जत्र एकेन पिण्डपातनीहार- 
केना ति यो अत्तना पयुत्तवाचं अकत्वा ममत्थाय सद्धेसु कुलेसु पटियत्तं 
 पिण्डपातं नीहरित्वा मण्हुं उपनामेति, तं पिण्डपातनीहारकं एकं भिक्खं सपेत्वा 
नम्हि अज्ञेन केनचि भिक्खुना वा गहद्रुन वा उपस ङ्कमितन्बो ति । 


कस्मा पन एवमाहा ति ? अतोते किर पश्चसता मिगलुदहका महतीहि 
दण्डवागुराहि ` अरञ्जं परिक्विपित्वा हदुतुदा एकतोयेव यावजीवं भिगपक्खि- 
घातकम्मेन जीविकं कप्पेत्वा निरये उप्पन्ना; ते तत्थ पचचित्वा पुब्वे 
कतेन केनचिदेव कुसलकम्मेन मनुस्सेसु उप्पन्ना कल्याणुपनिस्सयवसेन सब्बे 
पि भगवतो सन्तिके पव्वनं च उपसम्पदं च लभिसु; तेसं ततो मूलाकृसल- 
कम्मतो अविपक्कषविपाका अपरापरचेतना त्म अद्धमासन्भन्तरे अत्तपक्षमेन 
च परूपक्कमेन च जीवतुपच्छेदाय ओकासमकासि, तं'* भगवा अदस । 
कम्मविपाको नाम न सक्षा केनचि परिवाहितुं । तेसु च भिक्खृसु पुथुनना पि 
अत्थि सोतापन्ना ˆ सकदागामी अनागामी खीणासवा'“ पि । तत्थ खीणा- 


~~~ ~~ 





१-१. पटिलियति पठ्कदति पदिवद्रति-स्या ०; ऽ पतिवदहूति-सी०, रो० । एवमुपरि पि । 
२. €सारियति-म ° । ३. परटिक्ुल्यता-प्या०; पटिक्कूस्यता-रो- । ४, न्हारुदद्‌ दलं-म ०, 
नहाख्ददृद लं-स्या० । ५. श्रहुमासं स्या० । ६. पटिसल्लियितुं-स्या० । ७, निलियितु - 
स्या । ८ °चुद्धका-स्या० । £. दण्डवाकराहि रो- । १०. जीवितं-प्या० । ११. उपपन्ना- 
म° । एवघ्रुपरि पि । १२. पचित्वा-स्या० । १३. नं रो । १४-४. सोतापन्नसकदागामि. 
अनागामिखीणासवा-स्या० । 
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३६६ समन्तपासादिका 


[ पठमपनव्नत्तिनिदान- 


सवा अप्पटिसन्धिका , इतरे अरियसावका नियतगतिका सुगतिपरायणा `, 
पुथुललनानं पन गति अनियता । अथ भगवा चिन्तेसि ~ “इमे अत्तभावे 
छन्दरागेन मरणभयभीता न सक्खिस्सन्ति गति विसोधेतुं, हन्द नेसं छन्दराग- 
प्पहानाय' असुभकथं कथेमि । तं सुत्वा अत्तभावे विगतच्छन्दरागताय ` गति- 
विसोधनं कत्वा सगे पटिसन्धि गण्िस्सन्ति । एवं नेसं मम सन्तिके 
पव्बज्जा सात्थिका भविस्सती" ति । 


ततो तेसं अनु गहाय असुभकथं कथेसि कम्मद्रानसीसेन, नो मरण. 
वण्णसंवण्णनाधिप्पायेन । कथेत्वा च पनस्स॒एतदहोसि - “सचे मं इमं 
अद्धमासं भिक्खु पस्सिस्सन्ति, अज्ज एको भिक्खु मतो, अज्ज द्वे. ..पे०... 
अज्ज दसा' ति आगन्त्वा आरोचेस्सन्ति । अयं च कम्मविपाको न सक्षा 
मया वा अज्ञेन वा पटिबाहितुं । स्वाहं तं सुत्वापि कि करिस्सामि ? 
कि मे अनत्थकेन अनयन्यसनेन सुतेन ? हन्दाहं भिक्खूनं अदस्सनं उप- 
गच्छामी” ति । तस्मा एवमाह ~ “इच्छामहं, भिक्खवे, अद्धमासं पतिसल्ली- 
यितुं; नम्हि केनचि उपसङ्कमितव्बो अञ्जत्र एकेन पिण्डपातनीहार- 
केना” ति । 


अपरे पनाहु - “परूपवादविवज्जनत्थं एवं वत्वा पतिसल्लीनो"” ति । 
परे किर भगवन्तं उपवदिस्सन्ति - “अयं 'सन्बञ्च्‌ , अहं सद्धम्मवरचक्ष- 
वत्ती" ति पटिजानमानो अत्तनो पि सावके अज्जमज्जं घातेन्ते निवारेतुं 
न सक्षोति । किमज्जं सक्खिस्सती"” ति ? तत्थ पण्डिता वक्खन्ति - “भगवा 
पतिसल्लानमनुयुत्तो नयिमं पवत्ति जानाति, कोचिस्स आरोचयिता पि 
नत्थि, सचे जानेय्य अद्धा निवारेध्या” ति । इदं पन इच्छामत्तं, पठममेवेत्य 
कारणं 1 नस्सुधा (८४.१४) ति एत्थ “अस्सुधा” ति पदपूरणमत्ते 
अवधारणत्थे वा निपातो; नेव कोचि भगवन्तं उपसङ्कमती ति अत्थो । 


१. अपटि०-स्या । २. ऽपरायना-स्या०। ३. स्यार, रो० पोत्थकेसु नत्थि। 
४. ऽप्पहाणाय-सौ<, रोः 1 ५. विगतदछछन्द<-रो०। ६. तेसं-रो० । ७. भ्रागक्वा 
भागन्त्वा-म० । 5. अनत्थिकेन-रो० । ६. इमं-रो० । १०. °न~रो०; पवुत्ति-स्या० । 
११, स्या० पोत्थके नत्थि । 
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अनेकेहि वण्णसण्ठानादीहि कारणेहि वोकारो अस्सा ति अनेकाकार- 
बोकारो; अनेकाकारवोकिण्णो अनेककारणसम्मिस्सो ति वुत्तं होति । को 
सो ? असुभभावनानुयोगो, तं अनेकाकारबोकारं असुभमावनाद्ुयोगं(८४.१७) 
असुयु्ता विहरती ति युत्ताः पयुत्ताः विहरन्ति । अङीयन्ती ति सकेनः 
कायेन अद्रा दुक्रिलता होन्ति 1 हरायन्ती ति लज्जन्ति । जिगुच्छम्ती ति 
सञ्जातजिग्‌ च्छा होन्ति । दहरो ति तरुणो । युवा ति योन्वनेन समन्नागतो । 
मण्डनकजातिको' ति मण्डनकपकतिको । सीसं नहातोः ति सीसेन सद्धि 
नहातो । दहरो युवा ति च यत्थ दहरवचनेन पठमयोञ्बनभावं दस्सेति । 
पठमयोब्वने हि सत्ता विसेसेन मण्डनकजातिका होन्ति । सीसं नहातो ति 
इमिना मण्डनानुयोगकालं 1 युवापि हि किञ्चि कम्मं कत्वा सद्धिलिदु- 
सरीरो न मण्डनानुयुत्तो होति; सीसं नहातो पन सो मण्डनमेवानुयुञ्जति । 
अहिकुणपादीनि ददु पिन इच्छति। सो तस्मि खणे भहिकुणपेन वा 
कुक्कुरकु णपेन वा मनुस्सकुणपेन वा कण्ठे आसत्तेनः केनचिदेव पच्चत्थिकेन 
आनेत्वा कण्ठे बद्धेन परिमुक्केन यथा अटरीये्य हरायेथ्य जिरुच्छेथ्य; एव- 
मेव ते भिक्खु सफेन कायेन अदटोयन्ता हरायन्ता जिगुच्छन्ता सो विय 
पुरिसो तं कुणपं विगतच्छन्दरागताय अत्तनो कायं परिच्चजितुकामा हृत्वा 
सत्थं आदाय अत्तना पि अत्तानं जीविता वोरोपेन्ति । ^त्वं मं जीविता 
वोरोपेहि; अहं तं " ति ` एवं अञ्जमञ्ञं पि जीविता वोरोपेन्ति । 


मिगरुण्डिकं * पि समणङकत्तकं ति भिगलण्डिको ति तस्स नामं; 
समणङुत्तको ति समणवेसधारको। सो किर सिखामत्तं ठपेत्वा सीसं 
मृण्डेत्वा एकं कासावं निवासेत्वा एकं अंसे कत्वा विहारंयेव उपनिस्साय 
विघासादभावेन जीवति । तं पि मिगलण्डिकं समणकरुत्तकं उपसङ्कमित्वा 
एवं वदन्ति । साधू ति आयाचनत्थे निपातो । नो ति उपयोगबहुवचनं, 


१. श्रनेकाकारसम्मिस्सो-सी०, रो । २-२, युत्तपुयुत्ता-म> । ३. श्रद्वियन्ती- 
स्या०, रो । एवप्रुपरिपि। ४, तेन-सी-, स्या०, रो । ५, -जातियो-सी०, स्याम, 
रो०। एवमुपरि पि! ६-६. सीसंन्हातो-पर: । एवमुपरि पि । ७. स्याः पोत्थके त्थि । 
८, आलगगेन-स्या० । €. एवमेवं-रो । १०, त्वं-सीर, रो०। ११. ते-ये०) 
१२, मिगलद्धिकं-रो° । एवमुपरि पि । 
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३९५ समन्तपासादिका [ पठमपन्त्तिनिदान- 


साधु आबुसो अम्हे जीविता वोरोपेही ति वृत्तं होति । एत्थ! च अरिया 
नेव पाणातिपातं करिसु न समादपेसुं न समनुञ्जा अहेसुं । पुुज्जना पन 
सन्बमकसु 1 लोहितक (८५.५) ति लोहितमक्खितं । येन वग्युप्रुदा नदी ति 
वगगुमता लोकस्स पुञ्जसम्मता नदी। सोपि किर “तं पापं तत्थ 
पवहेस्सामी” ति सञ्जाय गतो, नदियाः आनुभावेन अप्पमत्तकं पि पापं 
पीनं नाम नत्थिः । 

१४०. अहृदेव इक्छुच्चं ति तेसु किर भिक्छृसु केनचि पि काय- 
विकारो वा वचीविकारो वान कतो, सब्बे सताः सम्पजाना दकखिणेन 
पस्सेन निपज्जिसु । तं अनुस्सरतो तस्स कुक्करुच्चं अहोसियेव ^ । अहु विष्परि- 
0 सारो ति तस्सेव कुक्कुच्चस्स सभावनियमत्थमेतं वुत्तं । विष्पटिसार- 

कुक्कु च्च अहोसि, न विनयकुक्कुच्चं ति। अलाभा वत मेति आदि 

कुकु च्चस्स पवत्तिआकारदस्सनत्थं वुत्तं । तत्थ अलाभा वत मे ति आयति 

दानि मम हितसुखलाभा नाम नत्थी ति अनुत्थुनाति। “न वत मे लाभा” 

ति इमिना पन तमेवत्थं दञ्हं करोति । अयं हेत्य अधिप्पायो - सचे पि 
15 कोचि “लाभा ते” तिः वदेय्य, तं मिच्छा, नः वत" मे लाभा ति। 
दुल्लद्धं बत मे ति कुसलानुभावेन लद्धं पि इदं मनुस्सततं दुल्लद्ध वत मे 1 
नवत मे सुलद्धं ति इमिना पन तमेवत्थं ` दज्हं करोति। अयं हेत्य 
अधिप्पायो - सचे पि कोचि ““सुलद्धं ते" ति वद्य, तं मिच्छा; न वत मे 
सुलद्ध॒ति। अपुञ्जं पुतं ति अपृञ्जं उपचितं जनितं वा । कस्मा 
इति चे ? योहं भिक्ल..पे०..-वोरोपेिं ति । तस्सत्थो ~ यो अहं 
सीलवन्ते ताय एव सीलवन्तताय कल्याणधम्मे उत्तमधम्मे सेटुधम्मे 
भिक्खू जीविता वोरोपेसिं ति । 


अञ्जतरा मारकायका ति नामवसेन अपाकटा एका भुम्मदेवता 
मिच्छादिद्रिका मारपक्खिका मारस्स अ नुवत्तिका “एवमयं मारषेथ्यं मार 
पु 


ध्न 


2 


ल= 


१" तत्य रो० । २, सी^, स्या०, रो पोध्थक्रेसु नत्थि । ३-३. सी, स्या०, रोः 
पीत्थकेसु नत्थि । ४. सत्ता-रो० । ५ एत्य सी०, स्या०, रो पोट्केषु “नदिया आनुभावेन 
अप्पमत्तकं पि पापं पहीनं नाम नत्थी" ति अविको पा दिष्यति। ६. विपटिसारो-स्या० । 
एवमुपरि पि। ७. लामो-स्या० । प-, वतेति-रो । ६-६. नव्येद-स्या० । १०. तमेव 
अत्य म०। ११-११. कस्मा ति-म०। १२. य्वाहूं सी°, स्या, रो०। 
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विसयं नातिक्कमिस्सती” ति चिन्तेत्वा सब्बाभरणविभूसिता हूत्वा अत्तनो 
आनुभावं दस्सयमाना अभिज्जमाने उदके पठवीतले चद्धुममाना विय 
आगन्त्वा मिगलण्डिकं समणक्रुत्तकं एतदवोच । साधु साधू ति सम्पसहंस- 
नत्थे निपातो; तस्मा एवः द्विवचनं कतं । अतिण्णे तारेसी (८५.१२) ति 
संसारतो अतिण्णे इमिना जीवितावोरोपनेन ` तारेसि परिमोचेसी ति । अयं 
किर एतिस्सा देवताय बालाय दुम्मेधाय लद्धि “ये न मता, ते मुत्ता" ति । 
तस्मा संसारमोचकमिलक्खा* विय एवंलद्धिका हुत्वा तं पि तत्थ नियोजेन्ती 
एवमाह । अथ खो मिगलण्डिको समणकुत्तको तावभुसं' उप्पन्नविप्पटि- 
सारो पि तं देवताय आनुभावं दिस्वा “अयं देवता एवमाह - अद्धा इमिना 
अत्थेन एवमेवं भवितब्बं” ति निदं गन्त्वा “लाभा किर मे" ति आदीनि 
परिकित्तयन्तो 1 विहारेन विहारं परिषेणेन परिवेणं उपसङ्कमित्वा एवं 
वदेती ति" तं तं विहारं च परिवेणं च उपसङ्कुमित्वा द्वारं विवरित्वा 
अन्तो पविसित्वा भिक्खू एवं वदेति - “को अतिण्णो, कं तारेमी" ति ? 


होतियेव भयं ति मरणं पटिच्र चित्तत्रासो होति। होति 
छम्भितत्तं ति हदयमंसं आदि कत्वा सरीरचलनं होति; अतिभयेन 
द्धसरीरत्तं ति पि एकै, थम्मितत्तं हि छम्मितत्तं ति वुच्ती ति । 
लोमहंसो ति उद्धंटितलोमता, सीणासवा पन सत्त सुञ्जताय सुदिदुत्ता 
मरणकंसत्तमेव न पस्सन्ति, तस्मा तेसं सब्बं पेतं नाहोसी ति वेदितन्बं 1 
एकं पि भिक्खं ढं पि.-पे०.. सहि पि भिक्व्‌ एकाहेनेव जीविता 
बोरोपेसी ति एवं गणनवसेन सव्यानि पि तानि पञ्चभिक्लुसतानि 
जीविता वोरोपेसि 1 


१४१. परटिसष्टाना बुद्धितो ति तेसं पञ्चन्तं भिक्खुसतानं जीवित- 
क्खयपत्तभावं * नत्वा ततो एकीभावतो वृद्धितो जानन्तो पि अजानन्तो 


१. पथवितले-म० । २-२. एवञ्चेव्थ द्विवचनं-स्या०; एवच द्विवचनं-रो०; ° वचनं 
च-सी० । ३. जीविता वोरोपणेन-सी०, रो० । ४, <मिलक्ु-स्या० । ५. नियोजेन्ति- 
रो०। ६. ताव श्रुसं-सीऽ, म ¦ ७-७, वदेति-स्या० । ८. सी ०, स्याः पौत्थकेसु नस्थि । 
६. एको-रो० । १०-१०. वुच्चति-स्या०, म० । ११. स्या <पोध्यके नत्थि । १२. <प्पत्तिभावं- 
स्या०, रो०। 
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विय कथासमुदापनत्थं आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि । किन्न खो आनन्द 

तुभूतो विय भिक्खुसङ्घो (८६.१) ति आनन्द इतो पूव्वे बहू भिक्खू एकतो ` 

उपद्रानं आगच्छन्ति, उदृसं परिपुच्छं गण्हन्ति सज्छायन्ति, एकपज्जोतो ` 
९.4४ विय आरामो दिस्सति, इदानि पन अद्धमासमत्तस्स अचयेन तनुभूतो 
विय तनुको मन्दो अप्पको विरलविरलो विय जातो भिक्खुसङ्खो । किन्तु 
खो कारणं, कि दिसासु पक्कन्ता भिक्खू ति ? 

अथायस्मा आनन्दो कम्मविपाकेन तेसं जीवितक्खयप्पत्ति 
असल्क्वेन्तो असुभकम्मदानानुयोगप्पचया पन ॒ सल्लक्वेन्तो “तथाहि 
पन भन्ते भगवा" ति दि वत्वा भिक्खूनं अरहत्तप्पत्तिया अञ्जं 
0 केम्मद्रानं याचेन्तो ` “साधु भन्ते भगवा” ति आदिमाह । तस्सत्थो - साधु 
भन्ते भगवा अज्ञं कारणं आचिक्वतु, येन भिक्खुस ्खो अरहत्ते पतिदुहिथ्य; 
महासमुहं ` ओरोहणतित्थानि ` विय हि अञ्जानि पि दसानुस्सति-दस- 
कसिण-चतुधातुववत्थान-ब्रह्मविहारानापानसतिप्पभेदानि ` बहूनि निन्बानो- 
रोहणकम्मदानानि सन्ति 1 तेसु भगवा भिक्खु समस्सासेत्वा अञ्जतरं 
कम्मदानं आर्चिक्छतु ति अधिप्पायो । 
अथ भगवा तथाकातुकामो थेरं उय्योजेन्तो “तेनहानेन्दा" ति 

आदिमाह । तत्थ वेसा उपनिस्साया ति वेसालि उपनिस्साय समन्ता 
8.9 गावृते पि अद्धयोजने पि यावतिका भिक्खु विहरन्ति, ते सब्बे सन्निपातेही 
ति अत्थो । ते ` स्वे उपट्रानस्ाखायं सन्निषातेत्वा ति अत्तना गन्तुं युत्त- 
दानं सयं गन्त्वा अञ्जत्थ दहरभिक्छू ` पहिणित्वा मृहुत्तेनैव अनवसेसे 
भिक्खू उपदानसालायं समूहं कत्वा । यस्सदानि भन्ते भगवा कालं > 
मज्जती ति एत्थ अयमधिप्पायो ~ भगवा भिक्खुसद्धो सन्निपतितो ` 
| एसकालो भिक्खूनं धम्मकुथं कातुं, अनुसासनि दातुं, इदानि यस्स तुम्हे 
कालं जानाथ, तं कत्तव्वं ति । 
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१. रो° पोत्थके नत्थि । २. विरलो-स्या० । ३. °योगपच्चया-घ्या०, म० । 
४. याचन्तो-स्या०, रो० । ५-५. महासमर भ्रोरोहणतिदटुनि-स्या०; ऽतिद्रानि-रो* । 
६. °पानस्सति०-स्या०, म°; ऽववद्रान<-स्या> । ७. निन्बाणारोहन०-रो०; निन्बाणो०~ 
सौी°। ४. वेसालिर्य-सी०, रो । ६. अड्ढ ०-स्या०; म० । १०, स्या० पौत्थके नंत्थि । 





। ११. रो° पोत्यके नत्थ । १२. °भिक्खु -स्या० । १३, °पातितो-सी° । ¢ 
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आनापानसतिसमाधिकथा 

१४२. अथ खो भगवा. ..पे०...भिक्व्‌ आमन्तेसि - अयं पि खो 
भिक्खवे (८६.२७) ति आमन्तेत्वा च पन भिक्वूनं अरहत्तपत्तिया पु्बे 
आचिक्खितअसुभकम्मदानतो अज्जं परियायं आचिक्छन्तो “आनापानसति 
समाधी" ति आह । 

इदानि यस्मा भगवता भिकव्खूनं सन्तपणीतकम्मट्रानदस्सनत्थमेव ` 
अयं पालि" वृत्ता, तस्मा अपरिहापेत्वा अत्थयोजनाक्षमं एत्थ वण्णनं 
करिस्यामि । तत्र “अयंपिखो भिक्खवे" ति इमस्स ताव पदस्स अयं 
योजना ~ भिक्खवे न केवलं असुभभावनायेव किलेसप्पहानाय संवत्तति, 
अपि च अयं पि खो आनापानसतिसमाधि...प०.. .वूपसमेती ति 1 


अयं पनेत्थ अत्थवण्णना ~ आनापानसती ति अस्सासपस्सासपरिणा- 
हिका सति 1 वृत्तं ˆ हैतं ` पटिसम्भिदायं ~ “आनं ति अस्सासो, नो पस्सासो। 
अपानं ति पस्सासो, नो अस्सासो । अस्सासवसेन उपदानं सति , पस्सास- 
वसेन उपदानं ` सति । यो अस्ससति तस्सुपदाति", यो पस्ससति तस्सु- 
पदाती" [पटि०-२००] ति । समाधी ति ताय आनापानपरिगगा्हिकाय 
सतिया सदधि उप्पन्ना चित्तेकग्गता; समाधिसीसेन चायं देसना, न सति- 
सीसेन । तस्मा आनापानसतिया युक्तौ समाधि आनापानसतिसमाधि  , 
आनापानसतियं वा समाधि आनापानसतिसमाधी ति एवमेत्थ अत्थो वेदि- 
तव्बो । भावितो ति उप्पादितो वड च" 1 बहुरीकतो ति पुनप्युनं 
कतो । सन्तो चेव पणीतो चा ति सन्तो चेव पणीतो चेव, उभयत्थ एवसदेन 
नियमो वेदितनब्बो । कि वृत्तं होति ? अयं हि यथा असुभकम्मदुनं केवलं 
पटिवेधवसेन सन्तं च पणीतं च ओकारिकारम्मणत्ता पन परिक्कूलारम्मणत्ता 
आरम्मणवसेन नेव सन्तं न पणीतं, न एवं केनचि परियायेन असन्तो वा 
अष्पणीतो वा, अपि च खो आरम्मणसन्तताय पि सन्तो वृषसन्तौ निब्बृतो 


१. प्रानापानस्सति-स्या०, म० । २. सन्तप्पणीत०-स्या० । ३, पालि-सी०, रो, 
म० । एवप्रुपरि पि। ४. अस्सासप्पस्सास०~्या० । ५-५. वृत्तम्हेत-म 2 । ६. पाणं-रो०; 
पानं-स्या० । ७-७. उपदानासति-रो० । ८. तस्स उपदुति-स्या०। एवधूपरि पि। 
ह. रपाण०~रो° । एवमुपरि पि । १०. स्या” पोल्थके नत्थि । ११. वा-स्या° । १२-१२. पुन- 
प्पुनकतो- सी°, रो° । 


(ष 


~ 
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४०२ समन्तपासादिका [ आनापानसतिसमाधि- 
पटिवेधसङ्घखातअङ्खसन्तताय पि आरम्मणपणीतताय पि पणीतो अतित्तिकरो 
अङ्घपणीतताय पी ति । तेन वृत्तं - “सन्तो चेव पणीतो चा" ति । 


| 

| 
असेचनको च सुखो च विहारो (८६.२८) ति एत्थ पन नास्स 
९. ५ सेचनन्ति असेचनको अनासित्तको अन्बोकिण्णो पाटेक्षो' आवेणिको, नत्थेत्थः 





5 परिकम्मेन वा उपचारेन वा सन्तता आदिमनसिकारतोप्पभृतिः अत्तनो 

सभावेनेव सन्तो च पणीतो चाति अत्थो। केचि पन असेचनको ति 
अनासित्तको ओजवन्तो सभावेनेव मधुरो ति वदन्ति । एवमयं असेचनको च 
अप्पितप्पितक्णे कायिकचेतसिकसुखप्पटिलाभायः संवत्तनतो सुखो च 
विहारो ति वेदितन्बो । 

10 उप्पन्नुप्पन्ने ति अविक्खम्मिते अविक्खम्मिते । पापके ति लामके । 
अङ्कुसले धम्मे ति अकोसन्लसम्भूते धम्मे । ठानसो अन्तरधापेती ति खणेनेव 
अन्तरधापेति विक्लम्भेति । वृपसमेती ति सुदु उपसमेति, निन्बेधभागियत्ता 
वा अनुपुब्बेन अरियमग्गवृद्धिप्पतो" सभुच्छिन्दति पटिप्पस्सम्भेती ति पि 
अत्थो । 

ॐ सेय्यथापी ति ओपम्मनिदस्सनमेतं । गिम्हानं पच्छिम मातेति 
| आसाग्मासे । उहतं रजोजरलं ` ति अद्धमासे वातातपसुक्वाय गोमहिसादि- 
| पादप्पहारसम्मिन्नाय पठविया उद्धं हतं ऊहतं आकासे समृद्भितरजं ˆ च 
रेणुं च । महा अकालमेधो ति सत्वं नभं अज्फोत्थरित्वा उद्वितो आसान्ह- 
 जुण्हुपक्खे सकलं अद्धमासं ` वस्सनकमेधो' । सो हि असम्पत्ते वस्सकाले 
| 2 उप्पन्नत्ता अकालमेवो ति इध अधिप्पेतो'*। उानसो अन्तरधापेति 
8. 11 वृ पसरमेती ति खणेनेव अदस्सनं नेति, पठवियं सन्तिसीदापेति । एवमेव खो 
ति ओपम्मसम्पटिपादनमेतं । ततो परं वुत्तनयमेव । 


| इदानि कथं भावितो च भिकखवे आनापानसति समाधी ति एत्थ 
| कथं ति आनापानसतिसमाधिभावनं नानप्पकारतो वित्थारेतुकम्यतापुच्छा । 





१. पेटाको-स्या०; पाव्यिक्रो-म० । २. नत्थि चेत्थ-स्या० । ३, <कारतो पशुति- 
म०; °कारतो पभूति-स्या०; °कारतो प्पभूति-रोऽ । ४, °युखपटि०-सी०, स्या०, रो० । 
५, °बृद्िष्पत्तो-स्या०, म० । ६. स्या° पोत्थके नत्थि । ७-७, ऊहतरजोत्लं-स्या० । 
८. गो्माहिसादि ०-म० । ६. पथविया-म० । १०. समद्धितं रजं-म० । ११.११. ० मासवस्स- 
नक °~स्या० । १२-१२. इवाधिप्पेतो-म° । 
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भावितो च भिक्खवे आनापानसतिषमाधी (८७.५) ति नानप्पकारतो 
वित्थारेतुकम्यताय पुदुधम्मनिदस्सनं । एसेव' नयो दुतियपदे पि 1 अयं 
पनेत्थ स द्भंपत्थो - भिक्खवे केनप्पकारेन' केनाकारेन केन” विधिना भावितो 
आनापानसतिसमाधि ` केनप्पकारेन बहुलीकतो सन्तो चेव ... पे० ... 
वृपसमेती ति । 


इदानि तमत्थं वित्थारेन्तो “इध भिकखवे” ति आदिमाह्‌ 1 तत्थ 
इध भिक्खवे भिक्खू ति भिक्खवे इमस्म सासने भिक्खू । अयं हेत्थ इध- 
सहो सब्बप्पकारआनापानसतिसमाधिनिन्वत्तकस्स पुग्गलस्स॒सन्निस्सय- 
भूतसासनपरिदीपनो अञ्जसासनस्स तथाभावपटिसेधनो च । वत्तं हितं - 
“दधैव भिक्छवे समणो. . .पे०. . .सुञ्जापरप्पवादा समणेहि* अञ्जेही" 
[म० नि०१-९०] ति । तेन वृत्तं ~ “इमस्म सासने भिक्छ" ति । 

अरञ्जगतो वा... पे ... सुञ्जागारगतो वा ति इदमस्स आना- 
पानसतिसमाधिभावनानुरूपसेनासनपरिग्गहपरिदीपनं । इमस्स हि भिक्खुनो 
दीघरत्तं रूपादीसु आरम्मणेसु अनुविसटं चित्तं आनापानसतिसमाधिआरम्मणं 
अभिरहितुं न इच्छति । कूटगोणयुत्तरथो विय उप्पथमेव धावति 1 तस्मा 
सेग्थथापि नाम गोपो कूटघेनुया सव्वं खीरं पिवित्वा वड़्ितकूटवच्छं " दमेतुकामो 
धेनु तो अपनेत्वा एकमन्ते महन्तं थम्भं निखणित्वा तत्थ योत्तेन बन्पेथ्य । 
अथस्स सो वच्छो इतो चितो च विष्फन्दित्वा पलायितुं असक्ोन्तो तमेव थम्भं 
उपनिसीदेय्य वा उपनिपज्जेग्य वा; एवमेव ` इमिना पि भिक्छुना दीघरत्तं 
रूपारम्मणादिरसपानवडतं दुदुचित्तं दमेतुकापेन रूपादिआरम्मणतो अपनेत्वा 
अरञ्ञ वा...प१०.. .सुञ्जागारं वा पवेसेत्वा तत्थ अस्सासपस्सासत्थम्भे 
सतियोत्तेन बन्धितब्बं । एवमस्स तं चित्तं इतो चितो च विष्फन्दित्वा पि 
पन्बे आचिण्णारम्मणं अलभमानं सतियोत्तं छिन्दित्वा पलायितुं असक्षोन्तं 
तमेवारम्मणं उपचारप्पनावसेन उपनिसीदति चेव उपनिपलति च । तेनाह 
पोराणा- 


१, ^ काम्यताय~स्या० । २, एस-स्यार, म०। ३, केनपकारेन-स्या०, प०। 
४. केनचि-रो० । ५. <समाधघौ ति-सी°०। ६. निस्सय०-स्या०, रो । ७. समणेभि- 
स्या०+ मर । ८. अन्त्े-षीर, रो० । ९. -हदहितुं-रो° । १०. वडिढतं कूट०-्या०, म० । 
११. एवमेवं सी०, रो० । एवमुपरि पि, १२. न्थम्मे-स्या०। 
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ल कक न 
£ 66 “यथा थम्भे निवन्धेयय, वच्छं दम्मं नरो इध । 
बन्वेथ्येवं सकं चित्तं, सतियारम्मणे दलह" ति ॥ 


| | [विसु०-१८२] 
॑ एवमस्सेतं सेनासनं भावनानुरूपं होति। तेन उत्तं ~ “इदमस्स 
भनापानसतिसमाधिभावनानुरूपसेनासनपरिग्गहपरिदीपनं" ति । 


८ 


अथ वा यस्मा इदं कम्मद्रानप्पभेदे मुद्धभूतं सब्बञ्जुबुद्ध-पच्चेकवृद्ध- 
ुद्धसावकानं विसेसाधिगम-दिदुधम्प-सुखविहारपददानं आनापानसति- 
कम्मदुानं इत्थि-पुरिस-हत्थि-अस्सादिसटह समाकुलं गामन्तं अपरि्जित्वा न 
सुकरं सम्पादेतु, सदृकण्टकत्ता भानस्स । अगामके पन अरज्जे सुकरं 
योगावचरेन इदं कम्मदानं परिगहेत्वा आनापानचतुत्थज्छानं निब्बत्तत्वा 
"0 तदेव च ˆ पादकं कत्वा सङ्कारे सम्मसित्वा अग्गफलं अरहत्तं सम्पा- 
पुणितुं, तस्मास्स अनुरूपं ` सेनासनं* दस्सेन्तो भगवा “अरञ्जगतो वा" 
ति आदिमाह । 


वत्थुविज्जाचरियो विय हि भगवा, सो यथा वत्थुविज्जाचरियो 

नगरभूमि पस्सित्वा उपपरिक्खित्वा “एत्थ नगरं मापेथा"” ति उप- 

15 दिसत्ति, सोत्थिना च - नगरे निद्विते राजकुलतो महासक्कारं लभति; 
एवमेव योगावचरस्स॒अनुरूपसेनासनं उपपरिक्छित्वा एत्य कम्महुानं 
अनुयुञ्जित्वं ति उपदिसति । ततो तत्थ कम्मद्वानमनुयुत्तेनः योगिना 

कमेन अरहत्ते पत्ते “सम्मासम्बुद्धो वत सो भगवा” ति महन्तं सक्कारं 

लभति । अयं पन भिक्खु “दीपिसदिसो” ति वुच्चति । यथा हि" महादीपि- 

९. 7 2० राजा अरजञ्ञे तिणगहनं वा वनगहनं वा” पव्बतगहनं वा निस्साय निली- 
यित्वा ` वनमहिसगोकण्णसूकरादयो* मिगे गण्हाति; एवमेवायं अरञ्जा- 

दीसु कम्मदानं अनुयुज्ञन्तो भिवखु यथाक्कमेन सोतापत्ति-सकदागामि- 


१. एवमस्स तं-स्या०, रो० । २. बुद्धभृत्तं-रो° । ३. पच्चेकनुद्धसावकानं-स्या० । 
४. स्यार पोर्थके नत्थि । ५-५. ऽहूपसेनासनं स्या०, म० । ६. उपदिस्सति-स्या० । 
एवशरुपरि पि । ७. व-स्या० । ८, एवमेवं-सी०, रो० । £. नदान भनुयुक्तेन-म० । 
१०. पि-सीऽ, रो । ११. व-रो०। १२. निलियित्वा-स्या०। एवमुपरि पि। 
१३. ०रमहिस> मण । 








कथा | ततियपाराजिकं ४०५ 


अनागामि-अरहत्तमम्गे चेव अरियफलं च गण्हाती ति वेदितब्बो । तेनाह 
पोराणा- 

“यथा पि दीपिको नाम, निलीयित्वा गण्हती मिगे । 

तथेवायं बुद्धपुत्तो, युत्तयोगो विपस्सको । 

अरञ्जं पविसित्वान, गण्हाति फलमुत्तमं” ति ॥ 


[विसु०-१९२; मि ०प०-३६९] 


तेनस्स॒परक्कमजवयोगगभूमि अरजञ्जसेनासनं दस्सेन्तो भगवा 
“अरञ्जगतो वा" ति आदविमाह । तत्थ अरञ्जगतो वा (८७.७) ति अरञ्जं 
नाम “निक्मित्वा बहि इन्दवीला सन्बमेतं अज्ञं" [विभ०-३०२] ति च 
“आरजञ्जकंः नाम सेनासनं पश्चधनुसतिकं पच्छिम" [पारा०-३७१] ति 
च एवं वुत्तलक्णेसु अरज्जेसु अनुरूपं * यं किञ्चि पविवेकसुखमरञ्चं गतो 1 
रुक्वमृलगतो वा ति सुक्वसमीपं ` गतो । सुञ्जागारगतो वा ति सुञ्जं 
विवित्तोकासं गतो । एत्थ च ठपेत्वा अरञ्जं च स्क्मूरं च अवसेस- 
सत्तविधसेनासनं' गतो पि सुञ्ञागारगतो पी ति वत्तु वटति 1 एवमस्स 
उतुत्तयानुकूलंˆ धातुचरियानुकूलं च आनापानसतिभावनानुरूपं सेनासनं 
उपदिसित्वा अलीनानुद्धच्चपक्विकं सन्तमिरियापथं उपदिसन्तो “निसी- 
दती" ति आह 1 अथस्स निसज्जाय दल्हभावं अस्सासपस्सासानं पवत्तन- 
सुखतं ˆ आरम्मणपरिग्गहुपायं च दस्सेन्तो “पतन ङ्कु आभुजित्वा” ति 
आदिमाह्‌ । 


तत्थ प्रलङ्कं ति समन्ततो ऊख्बद्धासनं । आश्ुजित्वा ति आब- 
न्धित्वा 1 उज्ञं कायं पणिधाया' ति उपरमं सरीरं उजुकं रपेत्वा, 
अदारस पिद्धिकण्टके कोटिया कोटि पटिपादेत्वा । एवं हि निसिन्नस्स 
चम्ममंसनहाङनि" न पणमन्ति'“ 1 अथस्स थौ तेसं पणमनपच्चया खणे 


जा 


१, गण्हुते~म< । २. मगे-रो० | ३, अरनकं-स्या०, रो । ४. सी०, स्या 
पोस्थकेसु नत्थि। ५. सक्वमूलसमीपं-रो० । ६. ऽसेनासनगतो-सी ०; °सेनासगतो-रो० । 
७. स्या०, म~ पोत्थकेसु नत्थि । ८. ऽतयानुकुलं-स्या०, रो । एवप्रुपरि पि । £. °कुल- 
स्या० । १०. °सुखत्तं सी०, रो० । ११. पनिघाया-रो- । १२. उपरि-सी०, रो°। 
१३. °न्हारुनि-म० । १४, पनमन्ति-रो । १५. पनमनऽ-रो ०; ऽपच्चयाएव- स्या० । 
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४०६ समन्तपासादिका 


[ आनापानसतिसमाधि~ 


खणे वेदना उष्पज्जेथ्युं, ता न उप्पजन्ति । तासु अनुप्प्मानासु चित्तं एकं 
होति । कम्मद्ानं न परिपतति । बुद्धि' फाति उपगच्छति । 

परिखं सतिं उपड पेलवा (८७.९६) ति कम्मदुानाभिमुखं सति 
ठपयित्वा । अथ वा “परी” ति परिग्हद्रो; “मुखं” ति निय्याणदरो; “सती” 
ति उपदान; तेन वुच्चति - “परिमुखं सति उपदरपेत्वा ” ति । एवं 
पटिसम्मिदायं [२०४] वुत्तनयेन* पेत्थ* अत्थो दट्रुन्बो । तत्रायं सङ्केपो - 
“परिगहितनिय्याणं ` सति कत्वा" ति । सो सतो ब अस्ससती ति सो भिक्ु 
एवं निसीदित्वा एवं च सति उपद्रुपेत्वा तं सति अविजहन्तो सतोयेवः 
अस्ससति, सतो पस्ससत्ति, सतोकारी होती ति वुत्तं होति । 

इदानि येहाकारेहि सतोकारी होति, ते दस्सेन्तो “दीघं वा अस्स- 
सन्तो” ति आदिमाह । वृत्तं हैतं पटिसम्मिदायं ~ “सो सतो व अस्ससति, 
सतो पस्ससती” ति एतस्सेव विभङ्ख-- 

“दत्ताय आकारेहि सतोकारी होति । दीघं अस्सासवसेन चित्तस्स 
एकग्गतं अविक्वेपं पजानतो सति उपदििता होति । ताय सतिया तेन आणेन 
सतोकारी होति 1 दीघं पस्सासवसेन. ..प०. . .पटिनिस्सग्गानुपस्सी अस्सास- 
वसेन पटिनिस्सग्गानुपस्सी पस्सासवसेन चित्तस्स एकग्गतं अविक्वेपं पजा- 
नतो सति उपट्विता होति । ताय सतिया तेन जागेत सतोकारी होती" 
[पटि०-२०४] ति । 

तत्थ दीघं वा अस्पसम्तो ति दीघं वा अस्सासं पवत्तेन्तो । “अस्सासो" 
ति बहि निक्डमनवातो । “पस्सासो” ति अन्तो पविसनवातो । सुत्तन्तदु- 
कथासु पन उप्पटिपाटिया आगतं । 


तत्थ सब्बेसं पि गन्भसेथ्यकानं मातुकुच्छितो निक्खमनकाले पठमं 


अन्भन्तरवातो बहि निक्लमति । पच्छा वाहिरवातो सुखुमं रजं गहेत्वा 


अन्भन्तरं पविसन्तो तालं आह निब्बायति । एवं ताव॒ अस्सासपस्सासा 
वेदितव्बा । या पन तेसं दीघरस्सता, सा अद्धानवसेन वेदितव्बा । यथा हि 


१, वुड्ढि-मः, स्या० २. सी०, स्या- पोत्थकेसु नत्थि। ३. न्दाय-रोः 
४-४. °नयेतेव चेत्थ-स्या० । ५. °ग्गहीत <-रो०; ऽनिय्यानं-म० । ६, सतो एव-म 
७, बात्तिसाय- भ; बत्तिसाय-स्या० । ८, ०ति विनयदुकथायं वुत्त -स्या० । 





~ 


कथा | तत्तियपाराजिकं ४०७ 


ओकासद्धानं फरित्वा छितं उदकं वा वालिका वा “दौघमृदकं दीघवालिका 
रस्समुदक रस्सवालिका “ ति वुच्चति । एवं चुण्णविचुण्णा पि अस्सासवस्सासा 
हत्थिसरीरे अहिसरीरे च तैसं अत्तभावसङ्कातं दीघं अद्धानं सणिकः पुरेत्वा 
सणिकमेव निक्वमन्ति, तस्मा "दीघा" ति वुचन्ति । सुनख-ससादीनं अत्त- 
भावस्तं रस्सं अद्धानं सीघं पूरेत्वा सीघमेव निक्वमन्ति, तस्मा “रस्सा” 
ति वुच्न्ति । मनुस्तेसु पन केचि हत्थि-अहिभदयो विय कालद्धानवसेन दीघं 
अस्ससन्ति च पस्ससन्ति च । केचि सुनख-ससादयो विय रस्सं । तस्मा तेसं 
कालवसेन दीघमद्धानं निक्वमन्ता च पविसन्ता च ते दीवा । इत्तरमद्धानं 
निक्लमन्ता च पविसन्ता च “रस्सा” ति वेदितव्वा । तत्रायं भिक्खु नवहि' 
आकारेहि" दीघं अस्ससन्तो च” पस्ससन्तो च "दीघं अस्ससामि पस्ससामी" 
ति परजानाति । एवं पजानतो चस्स एकेनाकारेन कायानुपस्सनासतिपद्रान- 
भावना सम्पज्जती ति वेदितव्बा । यथाह पटिसम्भिदायं- 


ˆ कथं दीघं अस्ससन्तो दीघं अस्ससामी' ति पजानाति, दीघंः पस्स- 
सन्तो दीघं पस्ससामी' ति पज।नात्िः ? दीघं अस्सासं अद्धानसद्भते 
अस्ससति, दीघं पस्सासं अद्धानसङ्काते पस्ससति, दीघं अस्सासपस्सासं 
अद्धानसङ्खाते अस्ससति पि पस्ससति पि। दीघं अस्सासपस्सासं अद्धान. 
सङ्घाते अस्ससतो पि पस्ससतो पि छन्दो उप्पजति; छन्दवसेन ततो सुखुमतरं 
दीघं अस्सासं अद्धानसङ्काते अस्ससति, छन्दवसेन ततो सुखुमतरं दीघं 
पस्सासं अद्धानसङ्खाते ` पस्ससति, छन्दवसेन ततो सुखुमतर दीघं अस्सास- 
पस्सासं अद्धानसह्खाते अस्ससति पि पस्ससति पि 1 छन्दवसेन ततो सुखुम- 
तरं दीघं अस्सासपस्सासं अद्धानसङ्काते अस्ससतो पि पस्ससतो पि 
पामोज्जं उप्पजति; पामोल्वसेन “ ततो सुखुमतरं दीघं अस्सासं अद्धान- 
सङ्काते अस्ससति, पामोनवसेन ततो सुखुमतरं दीघं पस्सासं. . .पे०... 
दीघं अस्सासपस्सासं अद्धानसङ्खाते अस्ससति पि पस्ससति पि । पामोज- 





१. दीघा वालिका-स्या०, म० | २. रस्सा बालिका-स्या० › म० | ३, सनिकं-सी०, 
रो° । एवग्रुपरि पि । ४. नवहाकारेदि-स्या०, म० । ५. म: पोत्थके नत्थि । ६-६....वे०... 
रस्सं पस्ससन्तो पस्ससामौ ति पजानाति-स्या० । = ७-७, .. पे. रो०। ८, स्या० 
पोत्थके नत्थि । €. पापर्ज-सी०, स्या०। एवरुपरि पि। १५, पामूज्ज०-सी०, स्या०, 
रो°। 
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४०८ समन्तपासादिका 


[ भ्रानापानसतिसमाधि- 


वसेन ततो सुखुमतरं दीघं अस्सासपस्सासं अद्टानसङ्खाते अस्ससतो पि 
पस्ससतो पि दीघं अस्सासपस्सासा' चित्तं विवटुति , उपेक्वा सण्डाति । 
इमेहि नवहि आकारेहि दीघं अस्सासपस्सासा कायो; उपदानं सति; अनु- 
पस्सना जाणं; कायो उपदानं, नो सति; सति उपदानं चेव सति च । ताय 
सतिया तेन जाणेन तं कायं अनुपस्सति" । तेन वृत्ति ~ “काये कायानु- 
पस्सनासतिपदानभावना" [पटि ०-२०५] ति । 


एसेव नयो रस्सपदे पि! अयं पन विसेसो-“यथा एत्थ दीघं 
अस्सासं अद्धानसद्काते' ति वृत्तं; एवं ` इध "रस्सं अस्सासं इत्तरसङ्खाते 
अस्ससती' " [पटि ० --२११] ति आगतं । तस्मा तस्स वसेन याव॒^तेन 
वृति काये कायानुपस्सनासतिपद्रानभावना” [प१टि०-२११] ति ताव 
योजेतब्बं । एवमयं अद्धानवसेन इत्तरवसेन च इमेहि आकारेहि 
अस्सासपस्सासे पजानन्तो दीघं वा अस्ससन्तो “दीघं अस्ससामी' ति 
पजानाति. . .प०. . .रस्सं वा पस्ससन्तो “रस्सं पस्ससामी” ति पजानाती 
ति वेदितन्बो 1 एवं पजानतो चस्स- 


"दीघो रस्सो च अस्सासो, पस्सासो पि च तादिसो । 
चत्तारो वण्णा वत्तन्ति, नासिके व भिक्खुनो"' ति ॥ 
विसु०-१८५] 


सन्धकषायप्पटिसंवेदीः अस्ससिस्छामि ... पे... पस्सिस्सामी ति 
सिकषखती (८७.१३) ति सकलस्स भस्सासकायस्स आदिमज्छपरियोसानं 


विदितं करोन्तो पाकटं करोन्तो “अस्ससिस्सामी'” ति सिक्खति 1 सकलस्स 


पस्सासकायस्स आदिमज्छपरियोसानं विदितं करोन्तो पाकटं करोन्तो 


'्पस्ससिस्पामी"” ति सक्ति । एवं विदितं करोन्तो पाकटं करोन्तो 


नाणसम्पयुत्तचित्तेन अस्सरीति चेव पस्ससति च; तस्मा “अस्ससिस्सामि 
पस्ससिस्सामी" ति सिक्खती ति बुचति । एकस्स हि भिक्लुनो चुण्ण- 


१, °प्पस्सासा-स्या०; ०पस्सासं-रो° । एवमुपरि पि । २. विवत्तति-म ° । ३. °पस्स- 
ती ति-षी०, स्या०, रो° 1 ४, यथा नाम-रो० । ५-५. एवमिघ-म० । ६-६. इमेहाकारेहि- 
भ०; इमेहि नवहि प्राकारेहि-स्या० । ७. जानतो-रो० । ८, °काय्रपटि०~सी०, स्या०, 
शो०। 
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केथा | ततियपाराजिकं ४०९ 


विचुण्णविसटे अस्सासकायेः पस्सासकाये वा आदिपाकटो होति, न मज्छ- 
परियोसानं । सो आदिमेव परिगहेतुं सक्कोति, मज्छपरियोसाने किल- 
मति । एकस्स मज्छं पाकटं ` होति, न आदिपरियोसानं 1 सो मज्छमेव 
परिगगहेतुं सक्कोति, आदिपरियोसाने किलमति ` । एकस्स परियोसानं 
पाकटं होति, न आदिमजञ्छ्रं । सो परियोसानं येव परिगहेतुं सक्कोति, 
आदिमज्मे किलमति। एकस्स॒सब्बं पिः पाकटं होति, सो सब्बं पि 
परिग्गहेतुं सक्कोति, न कत्थचि किलमति ! तादिसेन भवितब्बं ति दस्सेन्तो 
आह ~ “सब्बकायप्पटिसंवेदी अस्ससिस्सामि. ..प०. . .पस्ससिस्सामी ति 
सिक्डती" ति । 


तत्थ सिकखती (८७.१३) ति एवं घटति वायमति । यो वा तथाभूतस्स 
संवरो; अयमेत्थ अधिसीलसिक्खा । यो तथाभूतस्स समाधि; अयं अधिचित्त- 
सिक्खा 1 या तथाभूतस्स पञ्जाः; अयं अधिपञ्जा सिक्वा ति । इमा तिस्सो 
सिक्खायो तस्मि आरम्मणे ताय सतिया तेन मनसिकारेन सिक्खति आसे- 
वति भावेति बहुलीकरोती ति एवमेत्थ अत्थो ददुब्बो । तत्थ यस्मा पुरिम- 
नये केवलं अस्ससितन्बं पस्ससितब्बमेव च, न अज्जं किञ्चि कातव्वं; 
इतो पदाय पन नाणप्पादनादीसु योगो करणीयो ! तस्मा तत्थ “भस्ससामी 
ति पजानाति पस्ससामी ति पजानात्ि" च्चैव वत्तमानकालवसेन पालि 
वत्वा इतो पद्राय कत्तव्बस्स ाणुप्पादनादिनो आकारस्स दस्सनत्थं “सब्ब- 
कायप्पटिसंवेदी अस्ससिस्सामी ति सिक्डती"” ति आदिना नयेन अनागत- 
वचनवसेन पालि आरोपिता ति वेदितब्बा । 


पस्सम्भयं कायसह्वारं अस्ससिस्समि... पे०... पर्ससिस्सामी ति 
सिकृखती ति ओगरिकं कायसह्धारं पस्सम्भेन्तो परिप्पस्सम्भेन्तो निरोघेन्तो 
वूपसमेन्तो अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी ति सिकछति । 


तत्रैवं ओकारिकसुखुमता च पस्सद्धि च वेदितब्बा । इमस्स हि 
भिक्खुनो पृन्बे अपरिगगदहितकाले कायो च चित्तं च सदरथा होन्ति । 


१, चरण्णविगते~स्या०; चण्णविसटे-रो० । २, श्वा-स्या०। ३, म्भे परि०- 
रो०। ४, पाकतं-रो०। ५-५. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । $, रो० पोत्थके नत्थि । 
७. त्वेव~स्या० । ॑ 
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४१० समन्तपासादिका [ आनापानसतिसमाधि- 


ओढारिकानं कायचित्तानं ओररिकतते अवूपसन्ते अस्सासपस्सासा पि 
ओक्ारिका होग्ति, बलवतरा हेत्वा पवत्तन्ति, नासिका नप्पहोति, मुखेन 
स्ससन्तो पि पस्ससन्तो पि तिदुति। यदा पनस्स कायो पि चित्तं पि 
परिगहिता' होन्ति, तदा ते सन्ता होन्ति वूपसन्ता । तेसु वूपसन्तेसु अस्सास- 


° स्सासा सुखमा हत्वा पवत्तन्ति, “अत्थि नु खो नत्थी” ति विचेतन्बाः- 


कारप्पत्ता होन्ति । सेथ्यथापि पृरिसस्स धावित्वा पब्बताः वा ओरोहित्वा 
महाभारं वा सीसतो ओरोपेत्वा ठितस्स ओगरिका अस्सासपस्सासा होन्ति, 
नासिका नप्पहोति, मुखेन अस्ससन्तो पि पस्ससन्तो पि तिदुति । यदा पनेसं 
तं परिस्समं विनोदेत्वा नहात्वा“ च पिवित्वा च अल्लसाटकं हृदये कत्वा 


10 सीताय छायाय निपन्नो होति, अथस्स ते अस्सासपस्सासा सुखमा होन्ति 


“अत्थि नु खो नत्थी” ति विचेतब्वाकारप्पत्ता । एवमेवः इमस्स भिक्खुनो 
पन्बे अपरिग्गहितकाले कायो च...पे०... विचेतब्बाकारप्पत्ता होग्ति । तं 
किस्स हेतु ? तथा हिस्स पुब्ब अपरिगहितकाले “ओकारिको्णरिके काय- 
सहकारे पस्सम्भेमी” ति आभोगसमन्नाहारमनसिकारपचवेक्डणा नत्थि, 


15 परिग्गहितकाले पन अत्थि । तेनस्स अपरिगहितकालतो परिगहितकाले 


कायसङ्खारो सुखुमो होति । तेनाह पोराणा- 
“सारद्धे काये चित्ते च, अधिमनत्तं॑पवत्तति । 
असारद्वम्हि कायम्हि, सुखुमं सम्पवत्तती"ति ॥ ` 
[विसु ~९ ६| 
परिग्गहे पि ओन्टारिको, पठमनज्ञानृपचारे सुखुमो; तस्मि पि ओकरा- 


% रिको पठमचज््ाने सुखुमो । पठमज्जञाने च दृतियज्छानू पचारे च ओारिको, 


दुतियज्ञाने सुखुमो । दुतियज्ञाने च ततियज्घ्रान्‌ पचारे च ओखारिको, 
ततियज्जाने सुखुमो । तैतियज्छाने च चतुत्थजछानूपचारे च ओगरारिको, 
चतुत्थञ्न्नाने अतिसुखुमो अप्पवत्तिमेव पापुणाति । इदं ताव दीघभाणकः 
संयुत्तभाणकानं मतं । 


१, परिग्गहीता-सी°, रो० । २. सन्तेसु-रो० । ३, विचेतम्बताकारप्पत्ता-रो० । 
४ सन्बता-रो० । >. न्हघ्वा-म० । ६. एवमेवं-सौ- , रो । ७. पस्सभ्मेस्सामी-रो० । 


८-८* कायचित्ते-रो० । ६. रोऽ पोत्थकें नत्थि । 
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कथा | ततियपाराजिकं ४११ 


मज्भिमभाणका प्न “पटठमज्छाने ओारिको, दतियज्छानूपचारे 
सुखुमो'' ति एवं हेद्टिमहेद्विमज्छानतो उपरूपरिञ्ानूपचारे' पिः सुखुमतरं 
इच्छन्ति । सब्बेसं येव पन मतेन अपरिगहितकाले पवत्तकायसङ्कारो 
परिग्गहितकाले पटिप्पस्सम्भति, परिगहितकाले पवत्तकायस ङ्कारो पठम- 
ज्फानूपचारे. ..पे०.. .चतुत्थज्छानूपचरि पवत्तकायसद्भारो चतुत्थज्छाने 
परिप्पस्सम्भति । अयं ताव समथे नयो । 


विपस्सनायं पन अपरिग्गहे पवत्तो कायसद्भारो ओखारिको, महा- 
मूतपरिगहे सुखुमो । सो पि ओव्छारिको, उपादारूपपरिगगहे सुखुमो । सो पि 
ओक्ारिको, सकलरूपपरिग्हे सुखुमो । सो पि ओन्छरिको, अरूपपरिग्गहे 
सुखुमो । सो पि ओखारिको, रूपारूपपरिगहै सुखुमो । सो पि ओक्रा- 
रिको, पच्चयपरिग्गहे सुखुमो । सो पि ओव्णरिको, सप्पच्चयनामरूप- 
परिगहे* सुखुमो। सो पि ओारिको, लक्खणारम्मणिकविपस्सनाय 
सुखुमो । सो पि दुञ्बलविपस्सनाय ओारिको, बलवविपस्सनाय सुखुमो । 
तत्थ पुञ्बे वृत्तनयेनेव पुरिभस्स पुरिमस्स पच्छिमेन पच्छिमेन परस्सद्धि 
वेदित्वा । एवमेत्थ ओव्छरिकसुखुमता च पस्सद्धि च वेदितन्बा । 

पटिसम्मिदायं पनस्स सद्धिं चोदनासोधनाहि" एवमत्थो वृत्तो 
“कथं पस्सम्भयं कायसह्भारं अस्ससिस्सामि. ..प०. . पस्ससिस्सामी" ति 
सिक्छति ? कतमे कायसङ्खारा ? दीघं अस्सासाः कायिकाः एते धम्मा 
कायप्पटिवबद्धा कायसङ्खारा, ते कायस ङ्खारे पस्सम्भेन्तो निरोधेन्तो वृपसमेन्तो 


सिक्खति । दीघं पस्सासा' कायिकाः एते घम्मा. . .पे०.. .रस्सं अस्सासा, . ^ 2 


# ` 


रस्सं पस्सासा... सब्बकायपटिसंवेदी अस्सासा. ..* सन्वकायपरिसंवेदी 
पस्सासा कायिका एते धम्मा कायप्पटिवद्धा कायसह्कारा, ते कायसङ्खारे 
परस्सम्भेन्तो निरोषेन्तो वूपसमेन्तो सिक्खति । ‡ 


यथारूपेहि कायसद्भारेहि या कायस्स॒ आनमना विनमना सन्नमना 
पणमना इञ्जना फन्दना चलना कम्पना" पस्सम्भयं कायसङ्कारं अस्स- 


१. °परिभात्रुपचारे-सी०, रोऽ । २. च-रो०। ३. विपस्सनाय-सी०, से० । 
४. ऽ दस्सने-स्याः › रो०। ५. चोदनोधनाहि-सी०, रो । ६-६. अस्सासाकायिक्रा-सो० । 
७. कायपटि०-सीर, स्या०, रो०। ८-८, पस्तासाकायिका रो०। ९. सीर, स्या०, रो० 
पोत्यकेसु नत्थि । १०. पनमना-रो० । ११. कम्पना सन्तं सुखुमं - रो० । 
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४१२ समन्तपासादिकां [ आनापानसतिसंमाधि- 


सिस्सामी ति सिक्खति, पस्सम्भयं कायसद्कारं पस्ससिस्सामी ति 
सिक्वति । 
यथारूपेहि कायसङ्कारेहि या कायस्स न आनमना नं विनमना न 
सन्नमना न पणमना अनिञ्चना अफन्दना अचलना अकम्पना, सन्तं 
5 सूखुमं पस्सम्भयं कायसङ्खारं अस्ससिस्सामीः ति सिक्खति, पस्सम्भयं 
कायसद्धारं ` पस्ससिस्सामी ति सिक्खति । 


इति किर ॒पस्सम्भयं कायसङ्खारं अस्ससिस्सामी ति सिक्खत्ति, 

पस्सम्भयं कायसङ्खारं पस्यसिस्सामी ति सक्ति । एवं सन्ते वातूपलद्धिया 

च पभावना न होति, अस्सासपस्सासानं च पभावना न होति, आनापान- 

10 सतियाः च पभावना न होति, आनापानसतिसमाधिस्स च पभावनान 
न होति, न च नं* तं समापत्ति पण्डिता समापनन्ति पि वुद्रहुन्ति पि। 


इति किर पस्सम्भयं कायसङ्खारं अस्ससिस्सामि. ..पे° ˆ. . .पस्स- 
सिस्सामी ति सिक्लति। एवं सन्ते वातुपलद्धिया च पभावना होति, 
अस्सासपस्सासानं च पभावना होति, आनापानसतिया च पभावना होति, 
15 आनापानसतिसमाधिस्सः च पभावना होति, तं चनं समापत्ति पण्डिता 
समापजन्ति पि वृद्हन्ति पि । 


यथा कथं विय ? सेष्यथापि कंसे आकोटितेः पठमं ओग्रिका 

सहा पवत्तन्ति, ओन्छरिकानं सह्‌ानं निमित्तं सुग्गहितत्ता सुमनसिकतत्ता 
सूपधारितत्ता' निरुद्धे पि भोारिके सह अथ पच्छा सुखुमका सहा पव- 

% तन्ति, सुखुमकानं सह्‌ानं निमित्तं सुगगदितत्ता सुमनसिकतत्ता सूपधारितत्ता ` 
निषे पि सुखुमके सदे अथ पच्छा सुखुमसदहनिमित्तारम्मणता पि चित्त 
पवत्तति; एवमेव ` पठमं ओगरिका अस्सासपस्सासा पवत्तन्ति, ओव्रि- 
कानं अस्सासपस्सासानं निमित्तं सुगगहितत्ता ` सुमनसिकतत्ता सूपधारितत्ता 
निरुद्धे पि ओारिके अस्सासपस्सासे अथ पच्छा सुखुमका अस्सासपस्सासा 





१, पणामना-रो० । २.२. अस्पसिस्तामि-सी०, स्या०, °रो२। ३, आनापानस्स- 
तिया-स्या० । एवम्रुपरि पि । ४. स्या, रो° पोत्थकेषु नत्थि। ५, स्था, रोः पोत्यकेयु 
नत्थि । ६. आनापानस्सति०-स्या० । एवमुपरि पि। ७. सी? रो० पो्थकेयु नत्थि । 
८. आकोट्िते-स्या० । ६. सुपर-सी- । एवमरुपरिपि। १०. एवमेवं-सी०, रो०। 
११. सुग्गहीतत्ता-सी० । एवमुपरि पि । 














कथा | तत्ियपाराजिकं ४१३ 


पवत्तन्ति, सुखुमकानं अस्सासपस्सासानं निमित्तं सुगहितत्ता सुमनसिकतत्ता 
सुपधारितत्ता निषधे पि सुखुमके अस्सासपस्सासे अथ पच्छा सुखुमस्सास- 
पस्सासनिमित्तारम्मणता पि चित्तं न विक्खेपं गच्छति । 


एवं सन्ते वात्रूपलद्धिया च॒ पभावना होति, अस्सासपस्सासानं च 
पभावना होति, आनापानसतिया च पभावना होति, आनापानसतिसमाधि- 
स्स च पभावना होति, तं चनं समापत्ति पण्डिता समापनन्ति पि 
वुदुहुन्ति पि 1 


पस्सम्भयं कायसङ्खारं ति अस्सासपस्सासा कायो, उपट्रानं सति 
जनुपस्सना जाणं । कायो उपदानं नो सति, सति उपद्वानं चेव सति च 
ताय सतिया तेन बाणेन तं कायं अनुपस्सतिः। तेन वुच्चति - “काये काया- 
नुपस्सनासतिपद्रानभावना [पटि०-२१५] त्ि। अयं तावेत्थ कायानुपस्सना- 
वसेन वुत्तस्स पठमचतुक्षस्स अनुपुल्बपदवण्णना । 


यस्मा पनेत्थ इदमेव चतुक्कं आदिकम्मिकस्स कम्मदानवसेन वुत्तं, 
इतरानि पन तीणि चतुक्कानि एत्थ पत्तज्फानस्सः वेदनाचित्तधम्मानुपस्सना- 
वसेन वृत्तानि, तस्मा इदं कम्मद्ानं भावेत्वा आनापानचतुत्थज्ञानपददुानाय 
विपस्सनाय सह पटिसम्मिदाहि अरहत्तं पापुणितु कामेन बुदधपुत्तेन य॑ कातव्वं 
तं सन्बं इधेव ताव आदिकम्मिकस्स कुलपृत्तस्स वसेन आदितोप्पभुतिः 
वेदितब्बं । चतुव्विधं ताव सीलं विसोधेतव्बं । तत्थ तिविधा विसोधना - 
अनापज्जनं, आपन्नवुदानं, किनेसेहि च अप्पतिपील्छनं * । एवं विसुद्धसीलस्स 
हि भावना सम्पज्ति । यम्पिदंˆ चेतिय ङ्गणवत्तं बोधियङ्कणवत्तं* उपज्छाय- 
वत्तं आचरियवत्तं जन्ताघरवत्तं उपोसथागारवत्तं द्वेभसीतिखन्धकवत्तानि 
चुहसविधं महावत्तं ति इमेसं वसेन आभिसमाचारिकसीलं वुचति, तं पि 
साधकं परिपूरेतव्वं । यो हि “अहं सीलं रक्खामि, कि आभिसमाचारिकेन 
कम्मं ति वदे्य, तस्स सीलं परिपूरेस्सती ति ततं ठानं विजति 1 आभि- 
समाचारिकवत्ते पन परिपूरे सीलं परिपूरति', सीले परिपूरे समाधि गन्भं 


१. रो° पोत्थके नत्थि । २. स्या, रोऽ पोत्थकेषु नत्थि । ३. <पस्सतीति-सी०, 
स्या०, रो° । ४. पठमज्फानस्स रोऽ । ५. आनापानस्सतति०-म० । ६. आदितो पूति 
स्या०; आदितो प्मन्रुति-रो०; आदितो परुति-म० । ७. भ्रपदिपीढनं-स्या०; अप्पटि०~म० । 
८" यमिद स्या०; यदिदं-रो: । €. वोधिअङ्गणवत्तं-स्या० । १०. परिपूरेति-रो० । 
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४१४ समन्तपासादिका [ जनापानसतिसमाधि- 


गण्हाति । वृत्तं हेतं भगवता ~ “सो वत, भिक्खवे, भिक्वु आभिसमा- 
चारिकं धम्मं अपरिपूरेत्वा 'सीलानि परिपूरेस्सती' ति नेतं ठानं विञ्जती” 
[अऽनि ०२-२८५] ति वित्थारेतन्बं । तस्मा तेन यस्पिदं चेतियङ्गण- 
वत्तादि आभिसमाचारिकं सीलं वुच्चति, तं पि साधुकं परिपूरेतब्बं । 
ततो- 
| “आवासो च कुलं लाभो, गणो कम्मश्च पञ्चमं । 
अद्धानं नाति आबाधो, गन्थोः इद्धी तिते दसा" ति॥ 
[विसु०-६१। 
एवं वुत्तेसु दससु पलिवबोधेसु" यो पलिबोधो अत्थि, सो उप- 
च्छिन्दितन्बो । 
एवं उपच्छित्न पलिबोधेन कम्मद्रानं उगगहेतव्बं । तं पि दुविधं 
होति ~ सब्वत्थककम्मद्रानं च पारिहारियकम्मदूानं च 1 तत्थ सब्बत्थक- 
कम्मदुानं नामभिक्वुसङ्खादीसु मेत्ता मरणस्सति` च असुभसञ्जाति' पि" 
एके । कम्मदुानिकेन हि भिक्लुना पठमं ताव परिच्छिन्वित्वा सीमटुक- | 
भिक्लुस ङ्ख मेत्ता भावेतन्बा; ततो सीमदुकदेवतासु, ततो गोचरगामे | 
इस्सरजने, ततो तत्थ मनुस्से उपादाय सब्वसत्तेसु । सो हि भिक्वुसङ्धे" 
मेत्ताय सहवासीनं मुदुचित्ततं जनेति, अथस्स सुखसंवासता होति । सीमटुक- 
देवतासु मेत्ताय मुदूकतचित्ताहि देवताहि धम्मिकाय रक्खाय ॒सूसंविहिता- 
रक्खो होति । गोचरगामे इस्सरजने मेत्ताय मृदुकतचित्तसन्तानेहि इस्सरेहि । 
धभ्मिकाय रक्वाय सुरक्खितपरिक्वारो होति । तत्थ मनुस्सेसु मेत्ताय | 
पसादितचित्तेहि तेहि अपरिभूतो हत्वा विचरति । सब्बसत्तेसु मेत्ताय 
सव्बत्थ अप्पटिहतचारो ` होति । 
मरणस्सतिया प्न “अवस्सं मरितव्बं'” ति चिन्तेन्तो अनेसनं | 
पहाय उपरूपरिवड मानसंवेगो * अनोलीनवुत्तिको होति । असुभसञ्जाय 
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१. भिक्चु...पेञ...-ना० सं । २. स्या पोत्थके नत्थि। ३, कम्मेन-सी०, स्या । 
४. गण्ठो-स्या०; गन्धो-रो० । ५, पवि-सी०, रो०। एवमुपरि पि । ६. सीर, स्याः 
पोत्यकेसु नत्थि । ७, दुब्विधं स्या । ८. सब्बत्य कम्महानं-रो० । ६. मरणसति-सी०, 
रो । १८-१०. गपीति-रो° । ११. °सङ्खो-रो० । १२. भ्रपटि०-स्या ° । १३. उपरूपरि- ¦ 
वड्ढ ०-सी०, रो० । 
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कथा | ततियपाराजिकं ४१५ 


दिब्बेसु पि आरम्मणेयु तण्हा न उप्पज्जति । तेनस्सेतं तयं एं  बहूप- 
कारत्ता “सब्बत्थ अत्थयितनब्बं इच्छितव्बं"” ति कत्वा अधिप्पेतस्स च 
योगानुयोगकम्मस्स पदद्रानत्ता “सब्बत्थककम्मदुानं" ति वुच्चति । 

अदरुतिसारम्मणेसु' पन यं यस्स चरितानुकूलं, ` तं तस्स निच्चं 
परिहरितब्बताय“ यथावुत्तेनेव नयेन “पारिहारियकम्मद्रानं” ति पिः 5 
वुच्चति । इध पन इदमेव आनापानकम्मदुानं ^“पारिहारियकम्मदुानं" 
ति बुति । अयमेत्थ सङ्खेपो । वित्थारो पन सीलविसोधनकथं [विसु०- 
३-३९] पलिवोधुपच्छेदकथं [विसु ०-६१-६६] च इच्छन्तेन विसुद्धि- 
मग्गतो गहेतब्बो । 

एवं विसुद्धसीलेन पन उपच्छिन्नपलिबोधेन च इदं कम्मदुानं 10 
उग्गण्हृन्तेन इमिना व॒कम्मद्रानेन चतुत्थज्छानं निब्बत्तेत्वा विपस्सनं 
वत्वा अरहत्तं पत्तस्स बुद्धपुत्तस्स सन्तिके उग्गहेतन्बं । तं अलभन्तेन 
अनागामिस्स, तं पि अलमन्तेन सकदागामिस्स, तं पि अलभन्तेन सोता- 8" 22 
पन्नस्स, तं पि अलंभन्तेन आनापानचतुत्थज्छानलाभिस्स, तं पि अलभन्तेन 
पालिया अदुकथाय च असम्म्मृच्हस्स विनिच्छयाचरियस्स सन्तिके उग्गहे- 15 
तञ्बं । अरहन्तादयो हि अत्तना अधिगतमग्गमेव आचिक्खन्ति | अयं 
पन गहनप्पदेसे महाहत्थिपथं नीहरन्तो विय सब्बत् ` असम्पू्हो  सप्पाया- 
सप्पायं परिच्छिन्दित्वा कथेति । 

तत्रायं अनुपूल्बिकथा ~ तेन भिक्ुना सल्लहुकवुत्तिना विनया- 
चारसम्पन्नेन वृत्तप्पकारमाचरियं उपसङ्कुमित्वा वत्तपरिपत्तिया ` आराधित- 
चित्तस्स तस्स सन्तिके पञ्चसन्धिकं कम्मद्रानं उगगहेतम्बं । तत्रिमे ` पश्च ^ ६९.५18 
सन्धयो ˆ ~ उग्गहो, परिपुच्छा, उपदट्रानं, अप्पना , लक्डणं ति । तत्थ 
“उग्गहो"” ताम कम्मदानस्स उग्गण्नं , “परिपृच्छा” नाम कम्मदुानस्स^ 





१-१. नुप्पजत्ति-म० । २. अत्थरितभ्बं-रो० । ३. अद्रतिसा०-स्या० । ४, चरि. 
तानुकुलं-स्या० । ५. °तब्बत्ता-म० । ६. स्याः पोत्थके नत्थि । ७. आनापाण०-रो°ः 
आनापानस्सति०-म० । ८. विध्थारतो-रो। £. गतमरणमेव-सी०, रो । १०. गहे 
पदेते-रो० । १९१. सन्बत्थारम्मणे- स्या० । १२, असम्प्रढृहो-स्या० । १३. श्रनुपुन्बी ~ 
स्या; अनुपुब्वकथा-सी° । ६४. °वत्तिया-रो० । १५. तत्रिमा-स्याऽ । १६-१६. पञ्च 
सन्धियो-रो० । १७. अप्पणा-सी० । एवमरुपरि पि । १८. उग्गहुणं-से° । 
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४१६ समन्तपासादिका [ श्रानापानसतिसमाधि- 


परिपुच्छना* , “उपदानं” नाम॒ कम्मदरानस्स उपदानं, “अप्पा नाम 
| कम्मदु नस्स अप्पना, “लक्वणं " नाम कम्मद्ानस्स लक्छणं । “एवंलक्खण- 
मिदं कम्मदानं" ति कम्मद्रानसमभावूपधारणं ति वृत्तं होति । 
एवं पश्चसन्धिकं कम्मदानं उग्गण्हन्तो अत्तना पि न किलमति, 
5 आचरिथं पि न विहैठेति; तस्मा थोकं उदिसापेत्वा बहु कालं ` स॒ञ्छायित्वा 
एवं पश्चसन्धिकं कम्मदुानं उगहत्वा सचे तत्थ ॒सप्पायं होति, तत्थेव 
वसितव्बं । नो चे तत्य सप्पायं होति, आचरियं आयपुच्छित्वा सचे मन्द- 
पञ्जो योजनपरमं गन्त्वा, सचे तिक्खपञ्जो दूरं पि गन्तवा अद्रारससेना- 
सनदोसविवन्जितं, पश्चसेनासन द्खसमन्नागतं सेनासनं उपगम्म तत्थ वसन्तेन 
10 उपच्छिन्नखुहकपलिबोधेन कतभत्तकिच्चेन भत्तसम्मदं पटिविनोदेत्वा रतन- 
तयगुणानुस्सरणेन चित्तं सम्पहसेत्वा आचरियुगगहतो एकपदं पि असम्म- 
स्सन्तेनः इदं" आनापानसतिकम्मदुानं ` मनसिकातन्बं । अयमेत्थ सङ्कखंपो । 
वित्थारोः पन इमं कथामग्गं इच्छन्तेन विमुद्धिमगतो गहेतन्बो । 
यं पन वृत्तं “दमं आनापानसतिकम्मद्रानं मनसिकातन्बं” ति तत्रायं 
5 मनसिकारविधि- 
“गणना अनुबन्धना, फसना सपना सल्लक्लणा । 
विवटना पारिसुद्धि, तेसं च पटिपस्सना ” ति ॥ 
[विसु०-१८८ 
ए. 23 “गणना” ति गणनायेव । “अनुबन्धना” ति अनुवहना । “फुसना" ति 
६.५9 पुटुदानं 1 “उपना” ति अप्पना । “सल्लक्खणा'' ति विपस्सना । “विवटरुना" 
% ति मग्गो । "्पारिसुद्धी" ति फलं । “तेसं च पटिपस्सना” ति पच्च 
वेक्छणा । तत्थ इमिना आदिकम्मिककुलपुत्तन पठमं गणनाय इमं कमदटुानं 
मनसिकातन्बं । गणयन्तेन च पञ्चन्नं हैदर न ठपेतब्बं, दसन्नं उपरि न 
नेतब्बं, अन्तरे खण्डं न दस्सेतम्बं । पश्चन्नं हेदरा ठपेन्तस्स हि सम्बाधे ओकासे 


सा ना 





#-# कम्मदुनिपरि०-रोर । ११. शदुनव्णा-सो०, रोः; शद्रानप्यना-म० । 
२. बहुं कालं -स्या० । ३, अप्पमुस्सन्तेन-सी ०, स्या०; अपम्मस्सन्तेन-रो० । ४ इमं-सी०, 


| [2 स्था०, रो० । ५. आआनापानष्सति ०-स्या० । ६. वित्यारतो-रो० । ७. पतिपस्सना-सो २, 
स्या०, रो० । एवभ्रपरि पि । ८. अनुपदहना-रो० । €. गणेन्तेन-~स्या०, म० । एवप्रुपरि पि । 
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कथा ] ततियपाराजिकं ४१७ 


चित्प्पादो विष्फन्दति, सम्बाधे वजे सन्तिरुढगोगणो' विय । दसन्तं उपरि 
नन्तस्स गणनानिस्सितो व॒चित्तप्पादो होति । अन्तरा खण्डं दस्सेन्तस्स 
“सिखाप्पत्तं नु खो मे कम्मदानं, नो” ति चित्तं विकस्पति । तस्मा एते 
दोसे वज्जेत्वा गणेतब्बं 1 

गणेन्तेनः चः पठमं दन्धगणनाय धञ्बमापकगणनाय गणेतन्वं । 
धञ्जमापको हि नार पूरेत्वा “एकं” ति वत्वा ओकिरति । पुन पूरेन्तो 
किञ्चि" कचवरं दिस्वा तं छडन्तो “एकं एकं” ति वदति । एस नयो 
"द्रे हे ति आदीसु 1 एवमेव" इमिना पि अस्सासपस्सासेयु यो उपटाति 
तं गहेत्वा “एकं एकं” ति आदि कत्वा याव “दस दसा” ति पवत्तमानं 
पवत्तमानं उपलक्वेत्वा व गणेतव्बं । तस्सः एवं गणयतो निक्खमन्ता 
च पविसन्ता च अस्सासपस्सासा पाकटा होन्ति । 

अथानेन तं दन्धगणनं धञ्जमापकगणनं पहायं सीघगणनाय 
गोपालकगणनाय गणेतब्बं 1 छेको हि गोपालको सक्खरायो उच्छङ्खेन गहेत्वा 
रज्जुदण्डहत्थो पातो व वजं गन्त्वा गावो पिद्वियं पहरित्वा पलिघत्थम्भ- 
मत्थके निसिन्नो द्वारं पत्तं पत्तं येव गावि “एको दै” ति सक्वरं खिपित्वा 
चिपित्वा" गणेति । तियामर्रात्त सम्बाधे ओकासे दुक्खं वुत्थगोगणो ` 
निक्खमन्तो " अज्जमञ्जं उपनिघंसन्तो “ वेगेन“ वेगेन“ पुञ्जो ` पृज्ञो ` हृत्वा 
निक्वमति। सो वैगेन वेगेन" “तीणि चत्तारि पश्च दसा `” ति गणेति- 
यव । एवं इमस्सा पि पुरिमनयेन गणयतौो अस्सासपस्सासा पाकटा 
हत्वा सीधं “ सीं ˆ पुनप्पुनं सश्वरन्ति । ततो तेन॒ शपुनप्मुनं सश्चरन्ती” 
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ति जत्वा अन्तो च बहि च अगत्वा "दवा रप्पत्तं द्रा रप्पत्तयेव गहैत्वा “एको 


द्रे तीणि चत्तारि पञ्च, एको दे तीणि_ चत्तारि पञ्च छ, एको दे तीणि 


^~ 


१. -गोणो -स्या० । २, गणयन्तेन~रो० । ३. स्या> पोत्थके नस्थि । -४. कञ्चि- 
स्या०\ ५, एवमेनं-सी ०, रो । एवभूपरि पि । ६-६. तस्सेवं -म० । ७. निक्लन्ता-रो० । 
८. गावं-म० । €. एका-सी०. स्या० । १०. स्या०, रो पोल्यकरेसु नत्ि । ११. च~ 
त्या०। १२, निक्लमन्तो निक्लमन्तो-विसु० । १३. ° घंसेन्तो-स्या० । १४-१४. वेगेन- 
रोऽ; वेगवेगेन-स्या० । १५-१५. पुजपुज्ञो-सी० स्या०, रोऽ । १६.१६. वेवेगेन-्या० । 
१७. .. पै०..-दसा-सी० ) १८-१८. सीधसीधं-सी<, स्यार, रो । १६. तेन सीं 
सीघं-स्या० । २०. अगहेत्वा-सी °, रो० । 
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४१८ समन्तपाषादिका | आनापानसतिसमाधि- 


चत्तारि पश्च छं सत्त...पे०....अद्‌ , १, नव . + दसा" ति सीघं सीघंः 
गणेतन्बमेव । गणनापदिवद्ध' हि कम्मदाने गणनाबलेनेव" चित्तं एकग्णं 
होति अरित्तूपत्थम्भनवसेन चण्डसोते नावाटपनमिव । 
तस्सेवं सीघं सीघं गणयतो कम्मदुानं निरन्तरप्पवत्त विय हृत्वा 
उपद्वाति । अथ “निरन्तरं पवत्तती” ति अत्वा अन्तो च बहि च वातं 
भपरिगहेत्वा पुरिमनयेनेव वेगेन वेगेन गणेतज्बं । अन्तोपविसनवातेन हि 
सद्धिं चित्तं पवेसयतो अन्भन्तरं वातन्माहतं मेदपूरितं विय होति, बहि- 
निक्छमनवातेन हि सदधि चित्तं नीहरतो बहिद्धा पुथुत्तारम्मणे चित्तं 
विक्िपति । पु्ोकासे पन सति ठपेत्वा भावेन्तस्तेव भावना सम्पति 1 
10 तेन वुत्तं - “अन्तो च बहि च वातं अपरिगहेत्वा पुरिमनयेनेव वेगेन वेगेन 
गणेतम्बं'” ति । 
कोव चिरं पनेतं गणेतब्वं ति ? याव विना गणनाय अस्सासपस्सासा- 
रम्मणे सति सन्तरति । वहि विसटवितक्कविच्छेदं कतवा अस्सासपस्सासा- 
रम्मणे सति सण्ठपनत्थंयेव हि गणना ति । 
15 एवं गणनाय मनसिकत्वा अनुबन्धनाय मनसिकातव्वं । अनुबन्धना 
नाम गणनं पटिसंहरित्वा सतिया निरन्तरं अस्सासपस्सासानं अनुगमनं; तं 
च खो न आदिमज्छपरियोसानानुगमनवसेन । बहिनिक्वमनवातस्स हि 
नाभि आदि, हदयं मञ्छं, नासिका परियोसानं। भब्भन्तरपविसनवातस्स 
नासिकगगं जदि, हदयं मच्छ, नाभि परियोसानं । तं चस्स॒ अनुगच्छतो 
“” विक्लेपगतं चित्तं सारम्भायः चेव होति इल्ननाय च यथाह-“भस्सासादि- 
मज्ञपरियोसानं सतिया अनुगच्छतो अन्र्तं विक्वेपगतेन चित्तेन कायो 
पि चित्तं पि सारद्धा च होन्ति इद्खिता च फन्दिता च । पस्सासादिमज्भः- 
परियोसानं सतिया अनुगच्छत बहिद्धा विक्खेपगतेन चित्तेन कायो पि 
चित्तं पि सारद्वा च होन्ति इच्जिता च फन्दिता चा" (पटि ०-१९३] ति । 


25 तस्मा जनुबन्धनाय मनसिकरोन्तेन न” आदिमज्छयरियोसानवसेन 
मनसिकातब्बं । अपिचखो फसनावसेन च ठपनावसेन च मनसिकातव्बं । 


|= 


१. सी°, स्यार, रो° पोत्यकेसु नत्थि ! २.२. सीघसीघं-रो० । ३. गणन ०~स्या०, 
रो०। ४, स्या०, म० पोल्थकेसु नत्थि । ५. नासिकगगं-म० । ६ . सारद्धाय-म- । 
७, व~रो० । ८, रो० पोत्थके नतय । 











नत्थि । पुदप द्ानेयेव ` पन गणेन्तो गणनाय च फुसनाय च मनसिकरोति । 

तत्थेव गणनं पटिसंहरित्वा ते सतिया अनुबन्धन्तो अप्पनावसेन च चित्तं २.4९ 

ठ्पेन्तो “अनुबन्धनाय च फुसनाय च ठपनाय च मनसिकरोती" ति 

वुच्चति । स्वायमत्थो अदटुकथायं वुत्तपङ्गखूदोवारिकोपमाहि परटिसम्मिदायं 5 

वृत्तककचोपमाय च वेदितन्बो । 
| तत्रायं पङ्खगोपमा--“केय्यथापि पञ्खो दोलाय कच्तं 
|. | मातापुत्तानं दोलं खिपित्वा तत्थेव दोलत्थम्भमूले निसिन्नो कमेन आगच्छः 
न्तस्स चः गच्छन्तस्स च दोलाफलकस्स॒ उभो कोटियो मञ्छं च पस्सति, 
| न च उभोकोटिमज्छानं दस्सनत्थं व्यावटो होति । एवमेवायं भिक्खु 
| । सत्िवसेन उपनिबन्धनत्थम्भमूलेः ठत्वा अस्सासपस्सासदोलं खिपित्वा 
॥ तत्थेव निमित्ते सतिया निसिच्नो कमेन आगच्छन्तानं च गच्छन्तानं च पुट्ु- 
| दाने अस्सासपस्सासानं आदिमज्छपरियोसानं सतिया अनुगच्छन्तो तत्थ ` 


| 
कथा | ततियपाराजिकं ४१६ 
~ गणनानुबन्धनावसेन विय हि फुसनावसेन' टपनावसेन' विसु मनसिकारो ४. 


[की 


0 


\ च“ चित्तं ठपेन्तो पस्सति, न च तैसं दस्सनत्थं व्यावटो होति। अयं 

| पड्गुनेपमा । 15 
( अयं पन दोवारिकोपमा ~ “सय्यथापि दोवारिको नगरस्स अन्तो 
च बहि च पुरिसे को त्वं, कुतो वा आगतो, कुह वा गच्छसि, कि वा 

ते हत्ये' ति न वीमंसति, न हि तस्सते भारा। द्रारप्पत्तं द्वारप्पत्तंयेव 
पन वीमंसति; एवमेव ` इमस्स भिक्खुनो अन्तो पविटुवाता च बहि 
निक्खन्तवाता च न भारा होन्ति, द्ारप्पत्ता इारप्पत्तायेव भारा ति। 
अयं दोवारिकोपमा । 


1 ककचोपमा पन आदितोप्पभुति* एवं वेदित्वा । वुत्तं हेतं- 
“निमित्तं अस्सासपस्सासा, अनारम्मणमेकचित्तस्स । 
अजानतो च तयो धम्मे, भावनानुपलन्भति । 


जयो या-क 


। 

। 

। 

५ 

। स 

{ १-१. फुषनाठपनावसेन-स्या०, म०। २. दद्राने ठे मेव-रो° । ३. अप्पणा०-सी०, 





रो° । ४. °पडङ्गुल °~स्या०, रो° । एवमुपरि पि । ५. दोल्ाय~रो ° । एवमुपरि पि । ६. रो 
पोत्थके नत्थि । ७. वा-रोर । ८. व्यावटो -सी०, रो० । एवमुपरि पि । £. उपेत्वा-स्या० । 
१०.१०. तच्थेव-रो० । ११. एवमेवं-सी >, रो० । १२. भदितो पररुति-म०; भादितो 
प्पम्ि-रो°; आदितो पभूति-स्या० । १३. शवरुप०-रो; भावना तुप०~-पी०, स्या० । 













४२० सभन्तपासादिका [ भनापानसतिसमाधि- 
निमित्तं अस्सासपस्सासा, अनारम्मणमेकचित्तस्स । 

जानतो च तयो धम्मे, भावना उपलब्मती' ति ॥ | 

[पटि ०१९९ | 

कथं इमे तयो धम्मा एकचित्तस्स आरम्मणं न होन्ति, न चिमे 

तयो धम्मा अविदिता होन्ति, न च चित्तं विक्वेपं गच्छति, पधानं च पञ्जा- 


9; 5 यति, पयोगं च साधेति, विसेसमधिगच्छति ? सेय्यथापि रुक्खो समे भूमि- | 


`अ ऋ ७3 ` त हि, ककः ति ~ ~ ~ = 9 त = जकः 9 ५ 


कि 11 


। 
॥ 
| 
। 
| 
॥ 


भागे निक्खित्तो, तमेनं पुरिसो ककचेन चिन्देय्य, सक्खे पुटुककचदन्तानं 
वसेन पुरिसस्स सति उपद्विता होति, न आगते वा गते वा ककचदन्ते 
मनसिकरोति । न आगता वा गता वा ककचदन्ता अविदिता होन्ति, 
पधानं च पञ्जायति, पयोगं च साधेति, विसेसमधिगच्छति । 





10 यथाः सुक्लो समे भूमिभागे निव्खत्तो; एवं उपनिबन्धननिमित्तं 1 ॥ 
यथा ककचदन्ता, एवं अस्सासपस्सासा । यथा सक्वे पुद्रुककचदन्तानं वसेन | 
पुरिसस्स सति उपद्टिता होति, न आगते वा गते वा ककचदन्ते मनसि- 
करोति, न आगता वा गता वा॒ककचदन्ता अविदिता होन्ति, पानं च॒ 
पञ्जायति, पयोगं च साघेति, विसेसमधिगच्छति ; एवमेव भिक्लु नासि- 

5 करे वा मुखनिमित्ते वा सति उपदरेत्वा निसिन्नो होति, न आगते वा ॥ 
गते वा अस्सासपस्सासे मनसिकरोति, न आगता वा गता वा अस्तः | | | 
पस्सासा अविदिता होन्ति, पधानं च पञ्जायति, पयोगं च साधेति, विसेस- । 
मधिगच्छति । 

पधानं ति कतमं पधानं ? आरद्विरियस्स कायो पि चित्तं पि 

0 कम्मनि“ होति - इदं पधानं । कतमो पयोगो ? आरद्धविरियस्स उपक्षि 
लेसा पहीयन्ति, वितक्षा वृूपसम्मन्ति` - अयं पयोगो । कतमो विसेसो ? 
आरद्धविरियस्स संयोजना पीयन्ति, अनुसया व्यन्त होन्ति ~ अयं 
विसेसो । एवं इमे तयो धम्मा एकचित्तस्स आरम्णा ` न होन्ति, न. चिमे 











१, आरम्पणमेक०~रो० । २. आरम्मणा-सी०, स्या० । ३, चीमे-स्या० । ४. न (& 

च-स्था०। ५, स्या०, रो, म० पोल्थकरेसु नत्वि। -६. यथा पि-स्या । ५. उपनिबन्ध [ः 

 निमित्त-रो० । ८, कम्मणियं-सी० । &. दूपसमन्ति-स्या० । १९. व्यन्ति-स्या०, रोर । ¢ 
११. आरभ्मणं-स्या० । 





कथा | ततियपाराजिकं ४२१ 


तयो धम्मा अविदिता होन्ति, न च चित्तं विक्खेपं गच्छति, पधानं च 
पञ्जायति, पयोगं च साधेति, विसेसमधिगच्छति । 


“आनापानसती' यस्स, परिपुण्णा सुभाविता । 
अनुपुव्ं परिचिता, यथा बुद्धेन देसिता॥ 
सोः इमं ` लोकं पभासेति अन्भा मुत्तो व चन्दिमा” ति ॥ 5 
[पटि०-१९९-२००] 
अयं ककचोपमा । इध पनस्स आगतागतवसेन अमनसिकारमत्तमेव 
पयोजनं ति वेदितन्बं । इदं कम्मद्रानं मनसिकरोतो कस्सचि नचिरेनेव 
निमित्तं च उप्पति, अवसेसज्छानङ्खपटिमण्डिताः अप्पनासङ्खाता ठपना 
च सम्पल्ति । कस्सचि पन गणनावसेनेव मनसिकारकालतोप्पभुति ` अनुक्क- 
मतोः ओक्ारिकअस्सासपस्सासनिरोधवसेन कायदरथे वृूपसन्ते कायो पि चित्तं 1 
पि लहकं होति, सरीरं आकासे ल ्घनाकारप्यत्तं विय होति । यथा सार्ध 
कायस्स मञ्चे वा पीठे वा निसीदतो मश्चपीठं ओनमति, विकूजति , पचत्थ- 
रणं वल्लि गण्हाति । असारकायस्स पन निसीदतो नेव मश्चपीटठं ओनमति, 
न विकूजति, न पञ्चत्थरणं वलि गण्हाति, तूलपिचचपूरितं विय मश्वपीठ 
होति । कस्मा ? यस्मा असारद्धो कायो लहुको होति; एवभेव गणनावसेन 15 
मनसिकारकालतोप्यभृति अनुव्कमतो ओत्ारिकभस्सासपस्सासनिरोधवसेन 
कायदरथे वृषसन्ते कायो पि लहुकं चित्तं पि होति, सरीरं आकासे लङ्खना- 
कारप्पत्तं विय होति 1 


तस्स ओकारिके अस्सासपस्सासे निरुद्धे सुखुमस्सासपस्सासनिमित्ता- 
रम्मणं' चित्तं पवत्तति, तस्मि पि निषदे अपरापरं ततो सुखुमतरसुखुमतम- “ 
ॐ पवत्ततियेव । कथं ? यथा पुरिसो महतिया लोहसलाकाय 
कंसतालं" आकोटेष्य °, एकप्पहारेन महासदो उप्पज्जेय्य, तस्स ओरिक- 
सह्‌ारम्मणं चित्तं पवत्तेष्य, निरुद्धे ओोव्यारिके सद अथ पच्छा सुखुमसद्‌- 

१. आनापानस्सति-स्या०, रो० । २-२. सो मं-सी० स्या । २. ०पति <-सी ०, 
सो० । ४, अण्मणा०-सी >, रो० । ५. ०कालतो पश्चुति-म०; कालतो पमूति-स्याःः ° मूति- 
रो०। एवमुपरि पि । ६-६. स्या० पोत्थके नत्थि। ७, विदरदरति स्या० । एवमुपरि पि । 
८, गण्हति-रो० । €. सुखुमस्सासप्पस्सास०-स्या० । १०. ° तमं निमित्ता०-रो०; सुखुम- 
तरसुखुमतर०-स्या० । एवमुपरि पि । ११, कंपताठं-म० । १२. श्राकोदवेय-स्या ० । 

स्पा :५ 





४२२ समन्तपासादिका [ भ्रानापानसतिसमाधि- 


निमित्तारम्मणं, तस्मि पि निरुद्धे अपरापरं ततो सुखुमतरसुखुमतमसह- 
निमित्तारम्मणं  पवत्ततेव; एवं ति वेदितव्बं । वृत्तं पि चेतं ~ ^सेथ्यथापि 
कसे आकोटिते “ [पटि०-२१५] ति वित्थारो । 


यथा हि ञ्जानि कम्मदानानि उपरूपरिः विभूतानिः होन्ति, 

९.45 3 न तथा इदं । इदं पन उपरूपरि भावेतस्स भावेन्तस्स सुखुमत्तं गच्छति, 
उपद्भानं पि न उपगच्छति । एवं अनुपदरहन्ते पन तस्मि न तेन भिक्खुना 
उद्रायासना चम्मखण्डं पप्फोटेत्वा ` गन्तब्बं । कि कातब्बं ? “आचरियं पुच्छि- 

स्सामी" ति वा ^नटुं दानि मे कम्मद्वानं"तिवान वृदरातब्बं, इरियापथं ( 

विकोपेत्वा गच्छतो हि कम्मद्रानं नवं नवमेव होति । तस्मा यथानिसिन्ने- | 

10 नेव देसतो आहरितन्बं । | 

तत्रायं आहरणृपायो । तेन हि भिक्खुना कम्मद्रानस्स अनुपद्ुहन- ॥ 

भावं जत्वा इति पटिसश्चिक्ितव्वं ~ “दमे अस्सासपस्सासा नाम क्त्य ॥ 

अत्थि, कत्थ नत्थि, कस्स वा अत्थि, कस्स वा नत्थी"” ति । अथेवं परटिसन्चि- 

क्ता “इमे अन्तोमातुकुच्छियं नत्थि, उदके निमुग्गानं नत्थि, तथा 

9. :8 15 असजञ्जीभूतानं मतानं चतुत्थज्छानसमापन्नानं रूपारूपभवसमङ्खोनं निरोध- 
समापन्नानं ति त्वा एवं अत्तना व अत्ता पटिचोदेतन्बो - “ननु त्वं, 
पण्डित, नैव मातुकूुच्छिगतो, न॒ उदके निमुग्गो, न असञ्जीभूतो, न मतो, 
न॒ चतुत्यज्छानसमापन्नो, न ॒रूपारूपभवसमङ्खी, न निरोधसमापन्नो, | 
अत्थियेव ते अस्सासपस्सासा”, मन्दपञ्जताय पन परिगहेतुं न सक्कोसी" | 
ति । अथानेन पकतिपुदुवसेनेव चित्तं ठपेत्वा मनसिकारो पवत्तेत्बो । 
| इमे हि दीघनासिकस्स नासापुटं घदटरन्ता पवत्तन्ति, रस्सनासिकस्स उत्तरो । 
तस्मानेन इमं नाम ठानं घटटन्ती ति निमित्तं पट्रुपेतब्बं' । इममेव ` हि अत्थ- 
। वस्सं पटिच्च वुत्तं भगवता ~ “नाहं, भिक्खवे, मुदुस्सतिस्स असम्पजानस्स 
आनापानस्सतिभावनं वदामी" [सं°नि०४-२८७;मऽनि ० ३-१४७] ति । 
कश्चापि दहि यं किञ्चि कम्मदुानं सतस्स सम्पजानस्स सम्पज्जति, इतो 
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१. °चित्तं-म० । २. श्राकोद्विते-स्या० । ३-३. उपरूपरिभूतानि - रो° । 
४. सुखुमत~स्या० । ५, प्फोठेत्वा-रो० । ६. पटिसन्चिक्खतो सोऽ, स्या०, रो०। 
७. अस्सासप्पस्सास्रा~स्या ° । ८, ठपेतब्बे-स्या०, रो? । ६, इदमेव-सी०, रो । १०. भ्राना- 
पाण<-स्या०। 














कंथा | ततियपाराजिंकं ४२३ 


अज्जं पन मनसिकरोन्तस्स पाकटं होति । इदं पन आनापानस्सतिकम्मडानं 
गरुकं गस्कभावनं बुद्ध-पच्चेकनद्ध-बुद्धपृत्तानं महापुरिसानमेव मनसिकारः 
भूमिभूतं, न चेव इत्तरं, न च इत्तरसत्तसमासेवितं । यथा यथा मनसिकरी- 
यतिः तथा तथा सन्तं चेव होति सुखुमं च 1 तस्मा एत्थ बलवती सति 
च पञ्ञा च इच्छितव्ा । 

यथा हि पटसाटकस्सः तुत्चकरणकाले सूचि" पि सुखुमा इच्छितन्बा, 
सूचिपासवेधनं पि ततो सुखुमतरं; एवमेव पटुसाटकसदिसस्स इमस्स 
कम्मदुानस्स भावनाकाले सुचिपटिभागा सति पि सूचिपासवेधनपटिभागा 
तंसम्पयुत्ता पञ्जा पि बलवती इच्छितव्वा । ताहि च पन सतिपञ्ञाहि 
समन्नागतेन भिक्खुना न ते अस्सासपस्सासा अञ्ञत्र पकतिपुष्रोकासा 
परियेसितन्बा । 


यथा पन कस्सकोः क्सिः कसित्वा बलिवह' मुक्त्वा गोचराभि- 
मुखे कत्वा छायाय निसिन्नो विस्समेय्य', अथस्स ते बलिवदा वेगेन अटविं 
पविसेय्युं । यो होति चैको कस्सको सो पुन ते गहैत्वा योजेतुकामो न तेसं 
अनुपदं गन्त्वा अटवि आहिण्डति । अथ खो रस्मि च पतोदं च गहेत्वा 
उजुकमेव तेसं सन्निपाततित्थं  गन्त्वा निसीदति वा निपज्जति वा । अथ 
लो ते गोणे दिवसभागं चरित्वा निपाततित्थं ^ ओतरित्वा नहात्वा ` च 
पिवित्वा च पच्नृत्तरित्वा ठते दिस्वा रस्मिया बन्धित्वा पतोदेन विज्न्तो 
आनेत्वा योजेत्वा पुन कम्मं करोति; एवमेव तेन भिक्छुना न ते अस्सास- 
पस्सासा** अञ्ञत्र पकतिफुद्ोकासा परियेसितव्बा । सतिरस्मि पन पञ्जा- 
पतोदं च गहेत्वा पकतिषटोकासे चित्तं ठषेत्वा मनसिकारो पवत्तेतव्बो । 
एवं हिस्स मनसिकरोतो न चिरस्तेव ते उपद्हन्ति, निपाततित्थे विय गोणा । 
ततो तैन सतिरस्मिया बन्धित्वा तस्मियेव ठाने योजेत्वा पञ्जापतोदेन 





१. स्या०, रो० पोल्थकेसु नत्थि। २, मनसिकयिरति-स्या०; मनसिकरियति-रो° । 
३. मदर <-स्या०, मर । एवमुपरि पि । ४. सुचि-रो । एवमुपरि पि। ५. पृद्रु<-रो°। 
६-६. कसको-स्या० । एवमुपरि पि । ७, बलिवहे-म० । एवग्रुपरि पि । ८. विसमेय्य-स्या९ । 
६, पठोदं-स्या० । एवमुपरि पि । १०. निपाततित्थं म °; निपाततिटं-स्या० । एवमुपरि 
पि। ११. स्या, रो०, म पोत्थकरेसु नत्थि। १२. उदपानतिहु-स्या० । १३. न्हाल्वा- 
म० । एवमुपरि पि । १४. स्या० पोत्थके नत्यि । 
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४२४ समन्तपासादिका [ आनापानसतिसमाधि- 


विच्छन्तेन पुन कम्मटानं अनुयुच्खितव्बं; तस्सेवमनुयुज्जतो न चिरस्सेव 
निमित्तं उपदाति । तं पनेतं न सब्बेसं एकसदिसं होति; अपि च खो 
कस्सचि सुखसम्फस्सं उप्पादयमानो तुलपिच्ु विय, कप्पासपिचरु विय, वात- 
धारा विय च उपद्राती ति एकच्चे आहु । 

अयं पन अदुकथाविनिच्छयो--इदं हि कस्सचि तारकरूपं विय, 
मणिगुच्छा विय, मुत्तागुच्छकिा विय च कस्सचि खरसम्फस्सं हृत्वा कप्पा- 
सदव विय, सारदारसूचि विय च कस्सचि दीवपामङ्खसुतत विय, कुसुमदामं 
विय, धूमसिखा विय च कस्सचि वित्थतं मक्कटकसुततं विय, वलाहकपटलं 
विय, पदुमपुप्फं विय, रथचक्कं विय, चन्दमण्डलं विय, सुरियमण्डलं विय च 
उपद्राति । तं च पनेतं यथा सम्बहुलेसु भिक्छुसु सृत्तन्तं सज्जायित्वा 
निसिच्नेसु एकेन भिक्लुना “तुम्हाकं कीदिसं हुत्वा इदं सुत्तं उपद्वाती' ति 
तते एको “मण्टं महती पन्बतेय्या नदी" विय हृत्वा उपट्ाती' | ति आह्‌ । 
अपरो “मण्हं एकाः वनराजिः विय” 1 अञ्जो “म्ह सीतच्छायो 
साखासम्पन्नो फलभारभरितस्क्खो विया” ति 1 तेसं हि तं ` एकमेव सुत्तं 
सञ्जानानताय नानतो उपद्राति' । एवं एकमेव कम्मद्रानं सञ्जानानताय 
नानतो ` उपदाति 1 सञ्जजं ` हि एतं सञ्ञानिदानं सञ्जाप्पभवं तस्मा 
सञ्जानानताय नानतो उपदट्राती ति वेदितन्बं । 

एत्थ च अञ्जमेव अस्सासारम्मणं चित्तं, अज्जं पस्सासारम्मणं, 
अज्ञं निमित्तारम्मणं यस्स हि इमे तयो धम्मा नत्थि, तस्स कम्मट्रुनं नेव 
अप्पनः न उपचारं पापुणाति । यस्स पनिमे तयो धम्मां अत्थि, तस्सेव 
कम्मदुानं अप्पनं च उपचारं च पापुणाति । वुत्तं हेतं-- ` 

“निमित्तं अस्सासपस्सासा, अनारम्मणमेकचित्तस्स । 

अजानतो च तयो धम्मे, भावनानुपलब्भति ॥ 

निमित्तं अस्सासपस्सासा, अनारम्मणमेकचित्तस्स' । 

जानतो च तयो धम्मे, भावना उपलब्भती"” ति ॥ [पटि०-१९६| 


१. गगल्िका-रो2 । एवप्रुपरि पि । २. वल्ाहक° सती) ३, नदि-रो°। 
४४. एका वनराजी-सी°; एकवनराजि-स्या० 1 ५. स्था पोत्यके नत्थि । ६. उपदासि~ 
स्या०। ७, सम्नाजं-स्या० । ८. सब्नापभवं-सी°, स्या०। ९. अप्पणं-सी ०, रो० । 
एवमुपरि पि । १०, णनृप०~स्या०, रो०। १९. आरम्मण०~से° 
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कथा | ततियपाराजिकं ४२५ 


एवं उपद्विते पन निमित्ते तेन भिक्खुना आचरियसन्तिकं गन्त्वा 
आरोचेतब्बं-“मण्हं, भन्ते, एवरूपं नाम उपद्ाती” ति । आचरियेन पन 
“एतं निमित्तं" ति वा “न निमित्तंतिवा न वत्तव्बं । “एवं होति, 
आवुसो” ति वत्वा “पुनप्युनं' मनसिकरोही" ति वत्तव्बो । “निमित्त ति 
हि वृत्ते ओसानंः आपन्नेथ्य; “न निमित्तं" ति वुत्ते निरासो विसीदेथ्य । 
तस्मा तदुभयं पि अवत्वा मनसिकारेयेव नियोजेतन्बो ति 1 एवं ताव 
दीघभाणका | मज्िमभाणका पनाह --“निमित्तमिदं, आबुसो, कम्मदुानं 


` पुनप्पुनं मनसिकरौहि सप्पूरिसा ति वत्तव्बो” ति 1 अथानेन निमित्तेयेव 


चित्तं ठ्पेत्बं । एवमस्सायं इतो पभुतिः ठपनावसेन भावना होति 1 उत्त 
हेतं पोराणेहि-- 
“निमित्ते स्पयं चित्तं, नानाकारं विभावयं । 
धीरो अस्सासपस्सासे, सकं चित्तं निबन्धती" ति ॥ 
[विसु०-१९३] 
तस्सेवं निमिततपद्रानतो* पभुति नीवरणानि विक्छम्भितानेव 
होन्ति किलेसा सलनिसिन्ना व, सति उपद्वितायेव, चित्त समाहितमेव । इदं 
हि द्रीहाकारेहि चित्तं समाहितं नाम होहि-उपचारभूमियं वा नीवरणप्प- 
हानेन,* पटिलाभभमियं वा अङ्खपातुभावेन । तत्य “उपचारभूमी" ति 
उपचारसमाधि; “पटिलाभभूमी" ति अप्पनासमाधि । तेसं कि 
नानाकरणं ? उपचारसमाधि कुसलवीथियं जवित्वा भवङ्खं ओतरति, 
अप्पनासमाधि दिवसभागे अप्येत्वा निसिन्नस्स दिवसभागं पि कुसलवीथियं 
जवति, भवद्धं न` ओतरति । इमेसु द्वीसु समाघीसु निमित्तपातुमावेन 
उपचारसमाधिना समाहितं चित्तं होति । अथानेन तं निमित्तं नेव वण्णतो 
मनसिकातम्बं, न लक्णतो पचवेक्खितन्ब । अपि च खो खत्तियमहेसिया 
चव्कवत्तिगन्भो विय कस्सकेन सालियवगन्भोः विय च अप्पमत्तेन 
रविखतब्बं; रव्खितं हिस्स फलदं होति । 
१. पनप्पुन-सी० । २. वोसार्न-स्या०, म । २. पभूति-सी०, रो० । ४. निमित्तप- 
दुनतो-सी०, रो । ५. °हाणेन-सौ० । ६.६ न भवङ्धं-म० । ७. °भावि-सीः, रोर । 
८५ साद्ठिर-रो । 
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४२६ समन्तपासादिका [ आनापानसतिसमाधि- 


“निमित्तं रक्वतो लद्धं, परिहानि' न ` विति । 
आरक्खम्हि असन्तम्हि, लद्धं लद्धं विनस्सती" ति ॥ 
तत्रायं रक्वणुपायो - तेन भिक्छुना आवासो, गोचरो, भस्सं 
पुगगलो, भोजनं, उतु, इरियापथो ति इमानि सत्त असप्पायानि वज्जेत्वा 
5 तानेव सत्त सप्पायानि सेवन्तेन पुनप्पुनं तं निमित्तं मनसिकातव्वं । 


४.31 एवं सप्पायसेवनेन निमित्तं थिर कत्वा बुः विरू गमयित्वा 
वत्थुविसदकिरिया, इन्दियसमत्तपटिपादनता, निमित्तकुसलता, यस्मि समये 
चित्तं निग्गहेत्बं ' तस्मि समये चित्तनिग्गण्ठनाः, यस्मि समये चित्तं पर्है- 

तन्वं तस्मि समये चित्तपगगण्हना, यस्मि समये चित्तं सम्पहंसेतव्बं तस्मि 
10 समये चित्तसम्पहंसना, यस्मि समये चित्तं अज्भरुपेक्खितव्बं तस्मि समये 
चित्तं अन्पेक्ना, असमाहितपुग्गलपरिवजना, समाहितपुमलसेवना, 
तदधिमुत्तता ति इमानि दस अप्पनाकोसल्लानि अविजहन्तेन योगो 
करणीयो । 
तस्सेवमनुयुत्तस्स विहरतो इदानि अप्पना उप्पनिस्सती ति भवङ्ं 
15 विच्छिन्दित्वा निमित्तारम्मणं मनोदरारावलनं उप्पज्जति । तस्मि च निश्े 
तदेवारम्मणं गहैत्वा चत्तारि पश्च वा जवनानि," येसं पठमं परिकम्मं, 

१.५० दुतियं उपचारं, ततियं अनुलोमं, चतुत्थं गोत्रभु, पञ्चमं अप्पनाचित्तं । पठमं 
वा परिकम्मं चेव उपचारं च, दुतियं अनुलोमं, ततियं गोव्रभु, चतुत्थं 
अप्पनाचित्तं ति वुच्चति । चतुत्थमेव हि पञ्चमं वा अप्येति, न चं सत्तमं 

20 वा आसन्नभवङ्खगपातत्ता । = 
आभिधम्मिकगोदत्तत्थेरो पनाह ~ “आसेवनपच्चयेन कुसला धम्मा 
बलवन्तो होन्ति; तस्मा छं सत्तमं वा अप्येती" ति। तं अद्रुकथासु 
पटिक्छित्तं 1 तत्थ पुज्भागचित्तानि कामावचरानि होन्ति, अप्पनाचित्त 


१-१. लद्परिहानि-म° । २. रक्खणुपायो-सी, रोऽ, म० । ३, बुद्धि-सी०, रोऽ । 
४, विरुष्नहि वेपुल्लं -स्या० । ५. पर्गहेतब्बं-म °; पर्गण्देतब्बं-रो० । ६. ऽपरगहना-म ०; 
° निगगण्डनाय~रो ० । ७, निरगहेतन्वं-म०; पर्गण्टेतव्बं रो । ८. < परगण्हना-म ° चित्तं 
परगण्डना-रो० । ६-६. चित्त ०-स्या °; पेक्वणा सी ०, रो० । १०. <मनुयुजञन्तस्स- स्या० । 
११. °जवन्ति-स्या° । १२. गोत्रभ-स्या०, रो० । एवमुपरि पि। १३. सी०, स्या०, 
रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
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पन रूपावचरं । एवमनेन पश्वद्धविप्पहीनं , पश्चद्धसमन्तनागतं, दसलक्वण- 
सम्पन्नं, तिविधकल्याणं, पठमज्छानमधिगतं होति 1 सो तस्मियेव 
आरम्मणेः वितक्कादयो वूपसमेत्वा दुतिय-ततिय-चतुत्थज्छानानि पापु 
णाति। एत्तावता च ठपनावसेनः भावनाय परियोसानप्पत्तो होति । 
अयमेत्थ सद्भेपकथा । वित्थारो पन इच्छन्तेन विसुद्धिमगतो गहेतन्बो ` 1 

एवं पत्तचतुत्थज्छानो पनेत्थ भिक्खु सल्लक्ठणाविवटुनावसेन कम्म- 
दानं वडत्वा पारिसुद्धि पत्तुकामो तदेव भानं आवननसमापननाधिद्रून- 
वुदानपच्चवेक्वणासङ्घातेहि पश्चहाकारेहि वसिप्पत्तं पगुणं कत्वा अरूप- 
पब्बद्धमं वा रूपं, रूपपुव्बद्धमं वा अरूपं ति रूपारूपं परिगहेत्वा विप- 
स्सनं पदटुपेति । कथं ? सो हि भाना वृदुहित्वा भान ङ्गानि परिगगहेत्वा तेसं 
निस्सयं हदयवत्थं तं निस्सयानि च भूतानि तेसं च निस्सयं सकलं पि 
करजकायं पस्सति । ततो “भानङ्कानि अरूपं, वत्थादीनि सूपं" ति रूपा- 
रूपं ववत्थपेति । | 

अथ वा समापत्तितो बु हित्वा केसादीसु' कोटु सेसु पठविधातुजादि- 
वसेन` चत्तारि भृतानि तच्निस्सितरूपानि च परिगगहैत्वा यथापरिग्गहित- 
रूपारम्मणं यथापरिगगहितरूपवत्थुद्रारारम्मणं वा ससम्पयुत्तधम्मं विञ्जाणं 
च“ पस्सति। ततो “भूतादीनि रूपं ससम्पयुत्तधम्मं ` विञ्ञाणं अरूपं “ ति 
ववत्थपेति । 

अथ वा समापत्तितो वृदहित्वा अस्सासपस्सासानं समुदयो करजकायो 
च चित्तं चा ति पस्सति 1 यथा हि कम्मारगरगरिया धममानाय भस्तं च 
पुरिसस्स च तज्जं वायामं पटिच्च वातो सञ्चरति; एवमेवं कायं च चित्तं 
च परि अस्सासपस्सासा ति 1 ततो अस्सासपस्सासे च कायं च रूपं, चित्तं 
च तं सम्पयुकत्तधम्मे च अरूपं ति ववत्थपेति | 


१. शहीणं-सी० । २-२. त्मियेवारम्मणे-म० । ३, ठपनवसेन-स्या-, रो° । 
४. विध्थारं-सी०, स्या०, रो०। ५, गहेतन्बं-सी०, स्या०, रो । ६. °पमापज्जन- 
भ्रधिटु नवेक्ठणसद्कातेहि-म०; °पच्चवेक्छणसङ्कातेहि~स्या° । ७. वकदुपेति-स्या° । 
एवमुपरि पि । ८. केसादिसु-सी° । €, पथवी ०-म°; पठवो -स्यार, रो । १०. स्यार, 
रो पोत्थकेषु नत्थि । १९१. सम्पयत्तधम्मं-स्या० । १२, विव्नाणमस्पं-सी2 , स्या, रो° । 
१३. एवमेव-सो ०, रो° । 
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४२८ समन्तपासादिका [ आनापानसतिसमाधि- 


एवं नामरूपं ववत्थपेत्वा तस्स प्यं परियेसति, परियेसन्तो च तं 
दिस्वा तीसु पि अद्धासु नामरूपस्स पर्वति आरल्भ कलं वितरति 1 
वितिण्णकद्को कलापसम्मसनवसेन तिलक्लणं आरोपेत्वा उदयन्बया- 
नुपस्सनाय पुब्बभागे उप्पन्ने ओभासादयो दसविपस्सनुपक्किलेसे पहाय 
उपक्किलेसविमुत्तं पटिपदानाणं “मग्गो” ति ववत्थपेत्वा उदयं पहाय 
भङ्खानुपस्सनं पत्वा निरन्तरं भङ्धानुपस्सनेन भयतो उपद्वितेसु सब्बसद्खा- 
रेषु निच्विन्दन्तो विरज्जन्तो विमुच्चन्तो यथाक्कमं चत्तारो अरियिमणगे 
पापुणित्वा अरहत्तफले पतिद्राय एषरूनवीसतिभेदस्स पच्चवैक्डणानाणस्स 
परियन्तप्पत्तो सदेवकस्स लोकस्स अगगदक्िणेय्यो होति 1 एत्तावता चस्स 
गणनं आदि कत्वा विपस्सनापरियोसानाः आनापानसतिसमाधिभावना 
च समत्ता होती ति । 


अयं सब्वाकारतो पठमचतुक्कवण्णना । 
इतरेसु पन तीसु चतुक्केसु यस्मा विसुं* कम्मद्रानभावनानयो नाम 
नत्थि; तस्मा अनुपदवण्णनानयेनेव तेसं" अत्थो वेदितन्बो । पीतिप्पटिसंवेदी 
(८७.१५) ति पीति* पटिसंविदितं करोन्तौ पाकटं करोन्तो अस्ससिस्सामि 
पस्ससिस्सामी ति सिक्खति । तत्थ द्वीहाकारेहि पीति पटिसंविदिता होति - 
आरम्मणतो च असम्मोहतो च । 
कथं आरम्मणतो पीति पटिसंविदिता होति ? सप्पीतिके दे भाने 
समापज्जति, तस्स समापत्तिक्खणे फानपटिलाभेन आरम्मणतो पीति पटि- 
संविदिता होति आरम्मणस्स पटिसंविदितत्ता 1 
कथं असम्मोहतो ? सप्पीतिके दवे फाने समापज्जित्वा बुद्राय क्चान- 
सम्पयुत्तकपीत्ति खयतो वयतो सम्मसति, तस्स विपस्सनाक्छणे लक्लणपटि- 
वेधेन असम्मोहतो पीति पटिसंविदिता' होति । वुत्तं चतं पटि- 


"दं अस्सासवसेन' चित्तस्स॒ एकमगतं अविक्खेपं पजानतो 
सति उपद्िता होति । ताय सतिया तेन जाणेन सा पीति पटि- 





१. °०वेक्खणनाणस्स-प °; °वेक्वणन्नाणस्स-स्या९ । २. पटिपस्सनापरि०-स्या० । 
३. ०पानस्सति०-स्या०, म०। ४. वीसुं-रोः। ५ नेसं-म० । ६. पीतिपटि०- 
सी०, स्या०, रो०। ७. पीति-रो० । =. ऽसंवेदितत्ता-रो> । ६-६, लक्खणपटि ०-रो° । 
१०-१०. वृत्तनदेतं-म० । ११. भरस्सासपस्सासवसेन-ना> सं° पटि० । 
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संविदिता' होति । दीघं पस्सासवसेन ...प०.. .रस्सं अस्सासवसेन. . .रस्सं 
पस्सासवसेन ... सब्बकायप्पटिसंवेदी अस्सासवसेन . .. सब्बकायप्पटिसंवेदी 
पस्सासवसेन. . .पस्सम्भयं कायसह्कारं अस्सासवसेन. . पस्सम्भयं कायसह्कारं 
पस्सासवसेन चित्तस्स एकमग्गतं अविक्वेपं पजानतो सति उपद्विता होति, 
ताय सतिया तेन बाणेन सा पीति परटिसंविदिता होति । आवज्तो सा 
पीति पटिसंविदिता होति जानतो*. . .पस्सतो . . .पच्वेक्खतो . . . चित्तं अधिदू- 
हतो. . .सद्धाय अधिमृच्रतो. ..विरियं पग्गण्हतो . . .सति उपदापयतो. ... 
चित्तं समादहतो . . .पञ्जाय पजानतो ...अभिञ्नेथ्यं अभिजानतो^... 
परिञ्जेय्यं परिजानतोः. . .पहातन्बं पजहतो. . .भावेतब्बं भावयतो“ ˆ 
सच्छिकातब्बं* सच्छिकरोतो सा पीति पटिसंविदिता होति । एवं सा पीति 
परटिसंविदिता होती" [पटि०-२१७] ति । 

एतेनेव नयेन अवसेसपदानि पि अत्थतो वेदितब्बानि । इदं पनेत्थ 
विसेसमत्तं । तिण्णं फानानं वसेन सुखपटिसंवेदिता चतुन्नं पि वसेन चित्त- 
सङ्खारपटिसंवेदिता वेदितव्वा । “चित्तसह्वारो” ति वेदनादयो दुवे खन्धा । 
पुखष्पटिसंबेदिषदे वेत्थ विपस्सनाभमिदस्सनत्थं “सुखं ति दवे सुखानि - 
कायिकं च सुखं चेतसिकं चा” ति पटिसम्मिदायं [२१८] वुत्तं । पस्सम्भयं 
चित्तसह्धारं (८७.१६) ति ओग्रिकं ओकारिकं चित्तसङ्कारं पस्सम्भेन्तो निरो- 
धेन्तो ति अत्थो । सो वित्थारतो कायसङ्कारे वत्तनयेनेव वेदितव्वी । अपि चेत्थ 
पीतिपदे पीतिसीसेन वेदना वुत्ता । सुखपदे' सरूपेनेव वेदना । द्वीसु चित्त- 
सङ्धारपदेसु “सञ्जा च वेदना च चेतसिका एते धम्मा चित्तपटिबद्धा चित्त- 
सङ्खारा” [मऽनि०१-३७२; पटि ०-२१९] ति वचनतो सञ्जासम्पयुत्ता 
वेदना ति । एवं वेदनानुपस्सनानयेन इदं चतुवकं भासितं ति वेदितन्बं । 

ततियचतुक्के पि चतुन्नं ` ानानं वसेन चित्तप्पटिसंवेदिता वेदितब्बा । 
अभिप्पमोदयं चित्तं ति चित्तं मोदेन्तो पमोदेन्तो हासेन्तो पहासेन्तो अस्स- 








१ पटिविदिता-ना सं पटि: । २-२. पस्सासवसेन रप्सं अस्सासवसेन रस्सं पस्सा- 
सवसेन सन्बकायपटिसंवेदी अस्पासपस्सासवसेन पस्सम्भयं कायसङ्कारं अष्सासपस्सासवसेन-सी ०, 
स्या०, रो० । ३. आवज्जयतो-स्या< । : -#-सो ०, स्या०, रो° पोत्थकेसु सन्बत्थ...नत्थि । 
| वीरियं-म० । एवमुपरि पि । ५, ६, ७, ८5. स्या०, रोः पोल्थकेसु नत्थि । ६. दे-स्या०, 
म०। १०. सुखपटिसंवेदिपदे-स्या०, रो । ११. -पि-म° । 
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६३० समेन्तपाोदिकां [ भ्रानासपानतिसमाधि- 


सिस्सामिं षस्ससिस्सामी ति सिक्ति । तत्थ दीहाकारेहि अभिप्पमोदो 
हीति ~ संमाधिवसेन च विपस्सनावसेन च । 

कथं समाधिवसेन ? सप्पीतिके द्वे काने समापनति, सो समाप॑त्ति- 
कणे सम्पयुत्तपीतियाः चित्तं आमोदेति पमोदेति । कथं विपस्सनावसेन ? 
सप्पातिक दरे भाने समापनित्वा वुदाय भानसम्पयुत्तकपीति खयतो वयतो 
सम्म॑सति; एवं विपस्सनाक्वणे भानसम्पयुत्तकपीति आरम्भणं कत्वा चित्तं 
आमोदेति पमोदेति । एवं पटिपन्नो “अभिप्पमोदयं चित्तं अस्ससिस्सामि 
पस्ससिस्सामी ति सिक्ती" ति बुति । 


समादहं चित्तं (८७.२२) ति पठमज्छानादिवसेन आरम्मणे चित्तं 
सम॑ आदहन्तो सम॑ पेन्तो तानि वा पन ज्ञानानि समापलित्वा दुद्रायं कान- 
सम्पयुत्तकचित्तं* खयतो वयतो सम्मसतो विपस्सनाक्णे लक्खंणपटि वेधेन 
उप्यलति खणिकचित्तेकंगता; एवं उप्पन्नाय खणिकचित्तेकंग्गताय वसेन पि 
आरम्मणे चित्तं समं आदहन्तो समं ठ्पेन्तौ “समादहं चित्तं अस्यसिस्सामि 
पस्संसिस्सामी ति सक्ती” ति वुच्ति 1 


विमोचयं चित्तं ति पठमज्छानेन नीवरणेहि चित्तं मोचेन्तो विमो- 
चेन्तो, दुतियेन वितक्षविचारेहि, ततियेन पीतिया, चतुत्थेन सुखदुक्खेहि 
चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो । तानि वा पन क्ञानानि समापन्ित्वा बुद्राय 
भानसम्पयुत्तकचित्तं' खयतो वयतो सम्मसति सो" विपस्सनाक्खणे 
अनिचानुपस्सनाय निचसञ्जञातो चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो, दुक्खानुपस्स- 
नाय सुखसञ्जातो", अनत्तानुपस्सनाय अत्तसञ्जातो , निन्बिदानुपस्सनाय 
नन्दितो, विरागानुपस्सनाय रागतो, निरोधानुपस्सनाय | समृदयतो, पटि- 
निस्सग्गानपस्सनाय आदानतो चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो अस्ससति चेव 
पस्ससति चं । तेन वत्तं ~ “विमोचय चित्तं अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी 
ति सिकेती" ति 1 एवं चित्तानुपस्सनाय वसेन इदं चतुक्कं भासितं ति 
वेदितञ्बं । 


१. स्या० पोत्थके नत्थि । २, सम्पयुत्ताय पीतिया-स्या०, म० | ३, ऽयुत्तं पीति - 
स्था । ४. श्यृत्तं चित्तंस्यां०। ५. योरो। ६, विपस्छनाखणे-सी°, रो । 
७, °सन्नतो-रो० । | 
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चतुत्थचतुक्के पन अनिच्चासुपध्सी (८७.२३) ति एत्थ ताव अनिच्चं 
वेदितब्बं, अनिचता वेदितव्वा, अनिचानुपस्सना वेदितब्बा, अनिचानुपस्सी 
वेदितब्बो । तत्थ “अनिच्चं” ति पृश्चक्खन्धा । कस्मा ? उप्पादवयञ्जथत्त- 
भावा । “अनिच्वता" ति तेसजञ्जेव' उप्पादवयञ्जथत्तं हुत्वा अभावो वा 
निब्बत्तानं तेनेवाकारेन अहत्वा खणभङ्खेन भेदो ति अत्थो । “अनिच्चा- 5 
नुपस्सना” ति तस्सा अनिच्चताय वसेन रूपादीसु “अनिच्च॑” ति अनु- 
पस्सना; “अनिच्चानुपस्सी” ति ताय अनुपस्सनाय समच्नागतो; तस्मा एवं- 
भूतो अस्ससन्तो पस्ससन्तो च इध “अनिच्चानुपस्सी अस्ससिस्सामि, 
| पस्ससिस्सामी ति सिक्छती” ति वेदितब्बो । 
विरागाहुपस्सी ति एत्थ पन दवे विरागा ~ खयविरागो च अनन्त 10 
विरागो च । तत्थ “खयविरागो” ति सद्कारानं खणभङ्खो; “भच्चन्त- 
| विरागो” ति निब्बान; “विरागानुपस्सना” ति तदुभयदस्सनवसेन पवत्ता 
विपस्सना च मग्गो च । ताय दुविधाय पि अनुपस्सनाय समन्नागतो हृत्वा 
अस्ससन्तो च पस्ससन्तो च “विरागानुपस्सी अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी 
ति सिक्वती" ति वेदितब्बो । निरोधानुपस्सिपदे पि एसेव नयो । 15 


पटिनिस्सग्गाुपस्सी ति एत्था पि दवे पटिनिस्समा ~ परिच्चाग- 
पटिनिस्सम्गो च पक्खन्दनपटिनिस्सम्गो च । पटिनिस्सम्गोयेव अनुपस्सना 
पटिनिस्समानुपस्सना; विपस्सनामम्गानं एतं अधिवचनं । विपस्सना हि 
तदङ्खवसेन सदधि खन्धाभिसद्कारेहि किलेसे परिच्चजति, सङ्खतदोसदस्स- ८.4 
| नेन च तज्बिपरीते निब्बाने तं निन्नताय पक्खन्दती ति परि्चागपटि- ‰ 
% निस्सम्गो चेव पक्वन्दनपटिनिस्सग्गो चा ति वुच्चति) मग्गो समुच्छेद- 
वसेन सद्भि खन्धाभिसङ्खारेहि किलेसे परिच्चजति, आरम्मणकरणेन च 
निब्बाने पक्न्दती ति परिच्चागपटिनिस्सगो चेव पक्लन्दनपटिनिस्सगो 
चा ति वुच्चति । उभयं पि पन पुरिमपुरिमजाणानं अनु-अनुपस्सन्तो 
| अनुपस्सना ति वुच्चति । ताय दुविधाय पटिनिस्सम्गानुपस्सनाय समन्नागतो 
हुत्वा अस्ससन्तो च पस्ससन्तो च पटिनिस्सग्गानुपस्सी अस्ससिस्सामि पस्स- 


8 £. तेसं येव~्या० । २. अदुत्वा-स्या° । ३. तस्स~सी°, रोऽ । ४, च~म । 
[हि एव्य-ते< । ६-६. ति चसौ २, रो: । ७. पुरिमन्जाणानेस्या ० । ८, अनुपस्छन्तो-स्या° । 
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सिस्सामो ति सिक्खती ति वेदितन्बो । एवं भावितो (८७.२५) ति एवं 
सोक्षहि आकारेहि भावितो । सेसं वृत्तनयमेव । 


पठमपञ्ञत्तादिवण्णना 

१४३-४४. अथ खो भगवा ति आदिम्हि पन अयं सद्पत्थो । 
एवं भगवा आनपानसतिसमाधिकथाय भिक्खु समस्सासेत्वा अथ यंतं 
ततियपाराजिकपजञ्जत्तिया निदानं चेव पकरणं च उप्पन्नं भिक्खूनं अञ्ज- 
मञ्ञं जीविता वोरोपनं, एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्स ङ्ख सन्नि- 
पातापेत्वा परिपुच्छित्वा विगरहित्वा च यस्मा तत्थ अत्तना अत्तानं 
जीविता वोरोपनं मिगलण्डिकेन` च वोरोपापनं पाराजिकवत्थं न होति; 
तस्मा तं स्पेत्वा पाराजिकस्स वत्थुभूतं अञ्जमञ्ञं जीविता वोरोपनमेव 
गहैत्वा पाराजिकं पञ्जपेन्तोः “यो पन भिक्खु सच्िच्च मनुस्सविग्गह" 
ति आदिमाह । अरियपुग्गलमिस्सकत्ता पनेत्थ “मोघपुरिसा"' ति अवत्वा 
धते भिक्वु" ति वत्तं । 

एवं मूलच्छेनलवसेन दनं कत्वा ततियपाराजिके पञ्जत्ते अपरं 
पि अनुप्पञ्ञत्तत्थाय ` मरणवण्णसंवण्णनवत्थु उदपादि, तस्सुप्पत्तिदीपनत्थं 
“एवज्धिदं भगवता" ति आदि वृत्तं । 

१४५. तत्थ पदटिबद्भचित्ता ति छन्दरागेन पटिबद्धचित्ता; सारत्ता 
अपेक्खवन्तो ति अत्थो । मरणवण्णं संवण्णेमा ति जीविते आदीनवं 
दस्सेत्वाः मरणस्स गुणं वण्णेम; आनिसंसं दस्सेमा ति। कतकस्याणो ति 
आदीसु अयं पदत्थो ~ कल्याणं सुचिकम्मं कतं तया ति त्वं खो असि कत- 
कृरयाणो 1 तथा कुसलं अनवज्जं ' कम्मं ' कतं तया ति कत सरो । मरण- 
काले सम्पत्ते या सत्तानं उप्पजति भयसद्भाता भीरुता, ततो तायणं रक्ण- 
कम्मं कतं तया ति कतभीरुत्ताणो' ` पापं । लामककम्मं'* अकतं तया ति ¦ 
अकतपापो। लु '* दारणं दुस्सील्यकम्मं अकतं तया ति अकतलुदो ` । किञ्विसं ` 
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१. आनापानस्सति ०~-स्या०, म० । एवमुपरि पि । २, °प्पव्जत्तिया-स्या० । 
३, सन्तिपातेत्वा-म 2 । ४. °लद्धिकेन-रो । ५. °वल्थु-स्या०, म० । ६. पन्नपेन्तो- 
रो०, म । एवमुपरि पि। ७, भ्रनुपन्बत्तत्थाय-म० ! ८. दस्सेन्तो रो । ९. कतं 
सी०, रो । १०-१०, अनवज्जकम्मं~स्या०, म० । ११. तायन-स्या०, रोऽ, म०। 
१२, °त्तानो-रो० । १३. लामकं कम्मं-स्या० । १४. वुदं-स्या० । १५. °चुदढधो-स्या० । 
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साहसिककम्मं लोभादिकिलेसुस्सदंः अक्तं तया ति अकतकिञ्विसो 
(८८.२५) । कस्मा इदं वुच्चति ? यस्मा सन्बप्पकारं पि कतं तया कल्याणं, 
अकतं तया पापं; तेन तं वदाम-“कि तुष्टं इमिना रोगाभिभूतत्ता लामकेन 
पापकेन दुक्लबहुलत्ता दुज्जीवितेन ” । मतं ते जीविता सेय्यो ति तव मरणं 
जीविता सुन्दरतरं । कस्मा ? यस्मा इतो त्वं कालङ्कतो* कतकालो हूत्वा 
कालं कत्वा मरित्वा ति अत्थो । कायस्स भेदा. . .पे०... .उपपनज्जिस्ससि । 
एवं उप्यन्नो च तत्थ दिन्बेहि देवलोके उप्षन्नेहि पञ्चहि कामगुणेहि मना- 
पियरूपादिकेहि पञ्चहि वत्थुकामकोदुसेहि समप्पितो समङ्धीभूतोः परि- 
चारेस्ससी ति सम्पयुत्तो समोधानगतो हृत्वा इतो चितो विचरिस्ससि. 
विहरिस्ससि अभिरमिस्ससिः वाः ति अत्थो । 

१४६-४८. असषप्पायानी ति अहितानि अबुद्धिकरानि" यानि 
सिप्पमेव जीवितक्खयं पापेन्ति । 


पद्भाजनीयवण्णना 

१४९, सञ्चिच्चा ति अयं “सचञ्चिच्च मनुस्सविग्गहं'" ति मातिकाय 
वुत्तस्स सच्रिच्चपदस्स उद्धारो । तत्थ सं ति उपसग्गो, तेन सद्धिं उस्सुक्क- 
वचनमेतं सञ्म्विच्चा ति; तस्स स्चेतेत्वा सुद॒चेतेत्वा ति अत्थो । यस्मा 
पन यो सश्चिच्च वोरोपेति, सो जानन्तो सञ्ञानन्तो होति, तं चस्स 
वोरोपनं चेच अभिवितरित्वा वीतिक्षमो होति । तस्मा व्यञ्जने" आदरं 
अकत्वा अत्थमेव दस्सेतुं “जानो सज्ञानम्तो चे अभिवितरित्वा 
वी तिक्मो" ति एवमस्स पदभाजनं वृत्तं । तत्थ जानन्तो ति “पाणो” ति 
जानन्तो । सज्ञानन्तो ति “जीविता वोरोपेमी" ति सञ्ञानन्तो; तेनेव पाण- 
जाननाकारेन सद्धिं सञ्ञानन्तो ˆ ति अत्थो । वेच्वा ति वधकचेतनावसेन 
चेतेत्वा पकप्येत्वा । अभिबितरित्वा ति उपक्कमवसेन महन्तो निरासङ्क- 


१. साहसिय-स्या° । २. °किलेसूस्सदं-रो° । ३, दुक्खेन जीवितेन -स्या ०; दुक्वेन 
जीवितेन दुज्जीवितेन-रो० । ४. कालकतो-सी०, स्या०, रो० । ५. करित्वा-सी० , रो । 
६. समद्कखिमूतो-स्या०, रो° । ७-७. परिचरिस्ससि~म०; परिचरिस्सतौ त्ि-रो०; 
पर्चिरेस्सती ति सी० । ८-८. च चरिस्पसि विचरिस्ससि-म-; च चरिस्यसि विहुरिस्ससि- 
स्या< । € -६. अभिरमिस्ससी रोः; <चा-सी० । १०. अवृङ्कि<-स्या०, म० । ११. व्यजने 
सो०, रो° । १२. जानन्तो-स्या०, म० । 
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चित्तं पेसेत्वा । बीतिक्रमो (९०.२७) ति एवं पवत्तस्स यो वीतिक्केमो अयं 
सश्चिच्च सहसस सिखाप्पत्तो अत्थो ति वृत्तं होति । 
इदानि “मनुस्सविग्गहं जीविता वोरोषेथ्या” ति एत्थ वुत्तं मनुस्सत्त- 
भावं आदितो पट्राय दस्तेतुं “मनुस्सविग्गहो नामा” ति आदिमाह । 
तत्थ गन्भसेथ्यकानं वसेन सज्बसुखुमअत्तभावदस्सनत्थं “यं मातुङच्छिस्मिं" 
ति वृत्तं। पटमं चित्तं ति' पटिसन्धिचित्तं। उप्पन्नं ति जातं । 
पटमं विजञ्जाणं पातुभृतं ति इदं तस्सेव वेवचनं । “मातुकूच्छिस्मिं पठमं 
चित्तं" ति वचनेन चेत्थ सकला पि पश्चवोकारपटिसन्धि दस्सिता होति । 
तस्मा तं च पठमं चित्तं तंसम्पयुत्ता च तयो अरूपक्वन्धा तेन सह निब्बत्ं 
10 च कललस्पं ति अयं सन्बपठमो मनुस्सविग्गहो 1 तत्थ “कललरूपं'" ति 
४. इत्थिपुरिसानं कायवत्थुभावदसकवसेन समतिंसः रूपानि, नपुंसकानं 
कायवत्थुदसकवसेन वीसति । तत्थ इत्थिपुरिसानं कललषूपं जातिडण्णाय 
एकेन अंसुना उद्धटतेलबिन्दुमत्तं होति अच्छं विप्पसन्नं । वुत्तशचेतं 
अद्ुकथायं*-- क 
15 “तिलतेलस्स यथा बिन्दु, सप्पिमण्डो अनाविलो 1 
एवंवण्णपटिभागं ` कललं ` ति पवुच्चती"” ति ॥ 
एवं परित्तकं वत्थु आदिं कत्वा पकतिया वीसवस्ससतायुकस्स 
४. 438 सत्तस्स याव मरणकाला एत्थन्तरे अनुपुब्बेन बुद्धिप्पत्तो* अत्तभावो एसो 
मनुस्सविग्गहो नाम । | 
%0 जीबिता वोरोपेय्या ति कललकाले पि तापनमदनेहि वा भेसन- 
सम्पदानेन वा ततो वा उद्धं पि तदनुरूपेन उपक्षमेन जीविता वियोजैय्या ति 
अत्थो । यस्मा पन जीविता वोरोपनं नाम अत्थतो जीवितिन्दरियुपच्छेदन- 
मेव होति, तस्मा एतस्स पदभाजने “जीवितिन्धियं उपच्छिन्दति उपरोधेति 
सन्ततिं बिकोपेती ” ति वुत्तं । तत्थ जीवितिन्द्रियस्स पवेणिषटनं उपच्छिन्द- 
ॐ न्तो उपरोधेन्तो च “जीवितिन्धियं उपच्छिन्दति उषरोधेती" ति वृच्तति । 


१. ति पटठमं-रो- । २-२. वचने नेवेत्य-स्या< । ३. समत्तिसं-स्या० । ४, वण्णप्प- 
दिमाग म< । ५. कललद्पं~स्या० । ६. वीसवस्सर-स्या०, म० । ७, वुहधिष्पत्तो -स्था२, 
म० । ८. ‹युपच्छेदनमेव -सी ०, स्या०, रो० । एवप्रपरि पि । # मठ अभिर अदट्रु° २-२१; 
सं ° नि अदु° २-२७४ । 
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स्वायमत्थो “सन्तति विकोपेती” ति पदेन दस्सितो। विकोपेती ति 
वियोजेति । 

तत्थ दुविधं जीवितिन्द्रिथ--रूपजीवितिन्दियं , अरूपजीवितिन्दियं 
च । तेसु अशूपजीवितिन्दरिये उपक्षमो नत्थि, तं वोरोपेतुं न सक्षा। 
रूपजीवितिन्दिये पन अत्थि, तं वोरोपेतुं सक्षा। तं पन वोरोपेन्तो अरूप- 
जीवितिन्दरियं पि वोरोपेति । तेनेव हि सद्धि तं निरुज्भति तदायत्तवरत्तितो । 
तं पन वोरोपेन्तो किं अतीतं वोरोपेति, अनागतं, पच्चुप्पन्नं ति ? नैव 
अतीतं, न अनागतं, तेसु हि एकं निरुद्धं एकमनुप्पन्तं ति उभपं पि असन्तं, 
असन्तत्ता उपक्षमो नत्थि, उपक्षमस्स नत्थिताय एकं पि वोरोपेतुंन 
सपक्षा । वृत्तं पि चेतं- 

“अतीते चित्तक्खणे जीवित्थ, न जीवति; न जीविस्सति । अनौगते 
चित्तक्खंणे जीविस्सति, न जीवित्थ; न जीवति । पचप्पन्ने चित्तक्खणे 
जीवंति, न जीवित्थ; न जीविस्सती"” [महानि ०-२३६] ति । 


तस्मा यत्थ जीवति तत्थ उपक्षमो युत्तो ति पचप्पन्तं वोरोपेति । 


पच्ुष्पन्तं च नामेतं खणपच्चप्पन्तं, सन्ततिपच्चुप्पन्तं, अद्धापच्चुप्पन्तं 
ति तिचिधं । तत्थ “खणपच्तुप्पन्तं” नाम॒ उप्पादजराभङ्गसमङ्कि, तं वोरो- 
पेतु न सक्ता । कस्मा ? सयमेव निरुज्मनतो । “सन्ततिपच्चुप्पन्तं' नाम 
सत्त दुजवनवारमत्तं सभागसन्ततिवसेन पवत्तित्वा निरज््नकं, यावता 
उण्हतो आगन्त्वा ओवरकं पविसित्वा निसिन्नस्स अन्धकारं होति, सीततो 
वा आगशन्त्वा ओवरके निसिन्नस्स याव विसभागउतुपातुभावेन पुरिमको 
उतु नप्पटिप्पस्सम्भति, एत्थन्तरे “सन्ततिपच्चुप्यन्नं” ति शुच्ति । पटि- 
सन्धितो पन याव चति, एतं “अद्धापच्चुप्पन्तं” नाम । तदुभयं पि वोरो- 
पेतं सक्षा। कथं ? तस्मि हि उपक्षमे कते लद्धुपक्षमं' जीवितनवकं 
निरुञभामानं दुब्बलस्स॒परिहीनवेगस्स सन्तानस्स पच्चयो होति । ततो 
सन्ततिपच्चुप्पन्नं वा अद्धापन्ुप्पन्नं वा यथापरिच्छिन्तं कालं अपत्वा 


कक रं 


९. °च-स्या० । २. तं-रो० । ३. याव वा-म०, रो०। ४, लद्धूपक्षमं-सी°, 
स्या०, रो । ५, जीवितदसकं- स्या० । ६. अप्पत्वा-स्या० । 
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अन्तरा व निरुज्छति । एवं तदुभयं पि वोरोपेतुं सक्षा, तस्मा तदेव सन्धाय 
“सन्तति विकोपेती” ति इदं वत्तं ति वेदितब्बं । 

इमस्स पनत्थस्स आविभावत्थं पाणो वेदितन्बो, पाणातिपातो वेदि- 
तञ्बो, पाणातिपाति वेदितव्बो, पाणातिपात्तस्स पयोगो वेदितन्बो । तत्थ 
“पाणो ति वोहारतो सत्तो, परमत्थतो जीवितिन्द्ियं । जोवितिन्धियं हि 
अतिपतेन्तो “पाणमतिपातेती ” ति वुत्ति तं वृत्तप्पकारमेव । “पाणाति- 
पातो” ति याय चेतनाय जीवितिन्दयुपच्छेदकं पयोगं समृदरापेति, सा 


वधकचेतना “पाणातिपातो” ति वुच्ति । “पाणातिपाती" ति वृत्तचेतना- ` 


समङ्धिपुग्गलो दटुन्बो । “पाणातिपातस्स पयोगो" त्ति पाणातिपातस्स 
छप्पयोगा ~ साहत्थिको, आणत्तिको”, निस्सग्गियो, थावरो, विज्जामयो, 
इद्धिमयो ति । 

तत्थ “साहत्थिको” ति सयं मारेन्तस्स कायेन वा कायप्पटिबद्धेन" 
वा पहुरणं । “आणत्तिको ति अज्ञं आणपेन्तस्स “एवं विज्मित्वा वा 
पहरित्वा वा मारेही ” ति आणापनं । “निस्सग्गियो” ति दुरे छितं मारेतु- 
कामस्स कायेन वा कायप्पदिबद्धेन वा उसुसत्तियन्तपासाणादीनं निस्सज्जनं । 
“थावरो'" ति असश्वारिमेन ` उपकरणेन मारेतुकामस्स आपात अपस्सेनं 
उपनिक्लिपनं भेसज्जसंविधानं । ते चत्तारो पि परतो पालिवण्णनायमेव 
वित्थारतो आविभविस्सन्ति । 


विज्जामयदद्धिमया पन पालियं अनागता । ते एवं वेदितव्बा । 
सङ्कखपतो हि मारणत्थं विज्जापरिजप्पनं' विज्जामयो पयोगो । अदरकथासु 
पन “कतमो विज्जामयो पयोगो ? आथन्बणिका" आथन्बणं' पयोजेन्ति; 
नगरे वारुद्े सद्धामे वा पच्चुपदविते पटिसेनाय" पच्चत्थिकेसु पच्चा- 
मित्तेसु ईति * उप्पादेन्ति, उपहवं उप्पादेन्ति, रोगं उप्पादेन्ति, पनरकं उप्पा- 


= ~~~ -- - 





१. पाणं भ्रतिपातेति-म । २. °समङ्खी पुग्गलो-म> । ३. छं पयोगा-म० । 
४. भाणत्तियो सी०, रो०। एवमुपरि पि। ५. कायपदटि०-सो°, रो०। एवमुपरि पि । 
६. मारपही रो० । ७. असंहारिमेन-स्या० । ८-८, ओपातमपस्वेनउपनिविपनं- स्था । 
म० । €. ९परिजपनं-रो2 । १०. अथन्बनिका-स्या० । ११. भ्रातन्बणं-रो०; अथ- 
न्बणं सौ °; श्रथन्वन-स्या० । १२. र्वे रो । एवमुपरि पि। १३, पटिसेवाय-स्या० । 
१४. इति-रो० । 
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देन्ति, सूचिकं करोन्ति, विसूचिकं' करोन्ति, ' .पक्खन्दियं करोन्ति । एवं 
आथन्बणिका आथब्बणं पयोजेन्ति। विज्जाधारा विज्जं .परिवत्तेत्वा नगरे 
वा शदे. ..प०.. .पक्खन्दियं करोन्ती" ति एवं विनामयं पयोगं -दस्सेत्वा 
आथब्बणिकेहि च विल्ाधरेहि च मारितानं बहूनि वत्थूनि वृत्तानि, कि 
तेहि ! इदं ` हत्थ ` लक्ठणं मारणत्थं * विनापरिजप्पनं विज्ामयो पयोगो ति । 
कम्मविपाकजाय इद्धिया पयोजनं इद्धिमयो पयोगो । कम्मविपाक- 
जिद्धि च नामेसा नागानं नागिद्धि, सुपण्णानं सुपण्णिद्धि, यक्खानं 
यक्खिद्धि, देवानं देविद्धि, ` राजूनं राजिद्धी ति बहुविधा । तत्थ ददर 
ददु फुटुविसानं नागानं दिस्वा डंसित्वा फसित्वा च परूपधातकरणे 
“नागिद्धि” वेदितन्बा । सुपण्णानं महासमृहतो दत्तिव्यामसतप्पमाण- 
नागुद्धरणे “सुपण्णिद्धि” वेदितन्बा। यक्खा पन नेव आगच्छन्ता न पहुरन्ता 
दिस्सन्ति, तेहि पहटसत्ता* पन तस्मियेव ठाने मरन्ति, तत्र तेसं “यक्खिद्धि” 
दट्रन्बा । वेस्सवणस्स॒सोतापन्नकालतो पुव्बे नयनावृधेन ओलोकित्‌- 
कुम्भण्डानं मरणे अजञ्ञेसं च देवानं यथासकं इद्धानुभावे “देविद्धि” वेदि- 
तब्बा । रञ्जो चक्कवत्तिस्स सपरिसस्स आकासगमनादीसु, असोकस्स हेदरा 
उपरि च योजने आणापवत्तनादीसु , पितुरञ्ञो च सीहलनरिन्दस्स ` दाठा- 
कोटुनेन ^ चूलसुमनक्रुटुम्बियमरणे'* “राजिद्धि ” दद्रव्बा ति * । 1२.441 
केचि पन “पुन च परं, भिक्ठवे, समणो वा ब्राह्मणो वा इद्धिमा 
चेतोवसिप्पत्तो अञ्जिस्सा कुच्छिगतं गन्भं पापकेन मनसानुपेक्िता होति 
अहो वतायं कुच्छिगतं `` गन्भं * न सोत्थिना अभिनिक्खमेय्या' ति 1 एवं 
पि भिक्खवे कुलुम्बस्स ˆ उपघातो होती” ति आदिकानि सुत्तानि दस्सेत्वा 
भावना मयिद्धिया पि परूपघातकम्मं वदन्ति; सह॒ परूपघातकरणेन च 
आदित्तघरूपरिक्खत्तस्स ` उदकचटस्स मेदनमिव इद्धिविनासं ˆ च इच्छन्ति; ४.41 
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१.१. स्या° पोत्थके नत्थि । २-२. ददठटेव्य-प० 1 ३, मारणाय-म ° । ४, डसित्वा- 
सी, रोऽ । ५. स्या< पोत्थके नत्थि । ६. द्रत्तिसन्याम<-स्या०; दत्तिग्याम °-सी ०, रो० । 
७, . पहत ०~स्या? । ८. नेसं-म० । €. वेदितन्बा-स्या० । १०, श्राणप्पवत्तनादीपषु-स्या° । 
` ११. सीह ०-रो०, म० । १२. ऽकोटनेन-रो०, म । १३. चूदसुमनकुटुम्बियस्स मरणे- 
म०; च्रूलकरुटुम्बिय०-रो० । १४. सी पोलत्थके नत्थि। १५-१५. रगेतो गन्भो-~म० । 

~ १६. कृटुम्बस्~रो०; कलुम्भस्स-स्या० । १७. ऽपरिखित्तस्स-म ०; ` ऽघल्पनितरिछत्तस्स- 
रो०। ` १८. ऽविनासन-स्या० । | | 
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तं तेसं इच्छामत्तमेव । कस्मा ? यस्मा कुसलवेदनावितक्कपरित्तत्तिकेहि 
न समेति । कथं ? अयं हि भावनामयिद्धि नाम कुसलत्तिके कुसला चेव 
अव्याकता च, पाणातिपातो अक्रुसलो । वेदनात्तिके अदुक्मसुखेसम्पयुत्ता 
पाणातिपातो दुक्छसम्पयुत्तो । वितक्कत्तिके अवितक्काविचारा, पाणातिपातो 
5; सवितक्कोः सविच(रोः । परित्तत्तिके महग्गता, पाणातिपातो परित्तो ति । 


सत्थहारकं वासस परियेसेय्या (६०.२२) ति एत्थ हरती ति हारकं । 
कि हरति ? जीवितं । अथ वा हरित्वं ति हारक; उपनिक्खिपितन्बं ति 
अत्थो ! सत्थं च तं हारकं चा ति सत्थहारकं । अस्सा ति मनुस्सविग्गहस्स । 
परियेसेय्या ति यथा लभति तथा करेथ्य; उपनिविखपेथ्या ति अत्थो । एतेन 
9 थावरप्पयोगं दस्सेति । इतरथा हिः परियिद्रुमत्तेनेव पाराजिको भवेथ्य; न चेतं 
यत्तं । पालियं* पन सब्ब व्यञ्जनं अनादियित्वा यं एत्थ थावरप्पयोगसङ्ध- 
हितं' सत्थं, तदेव दस्तु “असि वा..-पे०...रज्जुं वा” ति पदभाजने' 
वत्तं 1 । 
तत्थ सत्थं ति वृत्तावसेसं यं किश्चि समुखं वेदितब्बं । लगुकपासाण- 
15 विसरज्ज्‌नश्च जीवितविनासनभावतो सत्थसङ्खहो वेदितब्बो । मरणवण्णं 
वा ति एत्थ यस्मा “कि तुण्हिमिना पापकेन दल्ीवितेन, यो त्वं न लभसि 
पणीतानि भोजनानि भुञ्खितुं" ति आदिना नयेन जीविते आदीनवं दस्सेन्तो 
पि त्वं खोसि उपासक कतकल्याणो. .पे०...अकतं तया पापं, मतं ते 
जीविता स्यो, इतो त्वं कालङ्कुतो...पे०. .-परिचरिस्ससि` अच्छरापरि- 
वुतो नन्दनवने सुखप्पत्तो विहरिस्ससी" ति आदिना नयेन मरणे वण्णं । 
भणन्तो पि मरणवण्णमेव संवण्णेति । तस्मा द्विधा भिन्दित्वा पदभाजनं 
` वृत्तं ~ “जीविते आदीनवं दस्तेति, मरणे वण्णं भणत" ति । | 


मरणाय वा समादपेय्या ति मरणत्थाय ` उपायं गाहापेथ्य । सत्थं 
वा आहरा ति आदीसु च यम्पि* न" वृत्तं “सोन्भेभ्वा नरके वा पपाते वा 


> 


2 


१. वेदनत्तिके-सी ०, रो० । २. सवित्तकसव्रिचारो-म० । ३. पि-स्या० । ४, पाल्िय- 
सी०, म० । एवमुपरि पि । ५. °भाजनं-म० । ६. ०सद्धहीतं सी ०, रो । -७, तुषं 
इमिना-सी०, स्या०, रो । ८. कालकतो-सी०, स्या०, रो । &. परिचारिस्ससि-स्या°। 
१०-१०, मरणवण्णं-स्या० । ११. ०वा-सी०, रो०। १२-१२. यं पन-सी०, रो° । 
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पपता^*” ति आदि, तं सब्बं परतो वुत्तनयत्ता अत्थतो वुत्तमेवा ति वेदित्वं । 
न हि सक्षा सब्बं सरूपेनेव वत्तं । 


इति चिक्तमनो (६१.९)ति इतिचित्तो इतिमनो; “मतं ते जीवितासेष्यो" 
ति एत्य वत्तमरणचित्तो मरणमनो ति अत्थो । यस्मा पनेत्थ मनो चित्तस्स' 
अत्थदीपनत्थं वुत्तो, अत्थतो पनेतं उभयं पि एकमेव, तस्मा तस्स अत्थतो 
अभेदं दस्सेतुं “यं चित्तं तं मनो, यं मनो तं चित्त ” ति वुत्तं । इतिसहं' पन 
उद्धरित्वा पि न ताव अत्थो वृत्तो ! चित्तसङ्कप्पो ति इमस्म पदे अधिकार 
वसेन इतिसदो आहरितन्बो । इदं हि “इतिचित्तसङ्कुप्पो” ति एवं अनुत्त 
पि अधिकारतो वृत्तमेव होती ति वेदितव्बं । तथा हिस्स तमेवत्थं दस्सेन्तो 
“मरणसञ्जी” ति आदिमाह । यस्मा चेत्य “सङ्कुप्पो” ति न इदं वितक्षस्स 
नामं । अथ खो संविदहनमत्तस्सेतं अधिवचनं । तं च संविदहनं इमस्म 
अत्ये सञ्जाचेतनाधिप्पायेहि सङ्गह गच्छति । तस्मा चित्तो नानप्पकारको 
सङ्कप्पो अस्सा ति चित्तसङ्कप्पो ति एवं अत्थो दटुन्बो । तथाहिस्स पद- 
भाजनं पि सञ्जाचेतनाधिष्पायवसेन वुत्तं । एत्थ च “अधिप्पायो” ति वितक्षो 
वेदितब्बो । 
उच्चावचेहि आकारेही ति महन्तामहन्तेहि उपायेहि । तत्थ मरण- 
वण्णसंवण्णने ताव जीविते आदीनवदस्सनवसेन अवचाकारता मरणे कवण्ण- 
भणनवसेनः उच्राकारता वेदितव्बा । समादपने पन मृद्विजाणुनिप्फोटनादीहि' 
मरणसमादपनवसेन उच्वाकारता, एकतो भुञ्घन्तस्स नखे विसं पक्विपित्वा 
मरणादिसमादपनवसेन अवचाकारता वेदितब्बा । | 


सोन्मे वा नरके वा पपाते बाति एत्थ सोन्भो नाम समन्ततो 
छिल्लतटो गम्भीरो आवाटो । नरको नाम तत्थ तत्थ फलन्तिया भूमिया 
खयमेव निब्बत्ता महादरी, यत्थ हत्थी पि पतन्ति, चोरा पि निलीना 
तिद्रन्ति। पपातों" ति पन्बतन्तरे वा थलन्तरे वा एकतो चि्नो होति । 
पुरिमे उपादाया ति मेथुनं धम्मं पटिसेवित्वा अदिन्तं च आदियित्वा 





#-#, सोभ्मे वा पपत नरके वा पपता-सी०; सोभ्मे वा पपति वा नरके वा पपता- 
रोऽ; सोभ्मे वा पपत नरके वा पपाता-स्या० । १. चित्तसदस्ष-म० । २. इतिसन्बं-रो ० । 
(१ , मरणवण्ण्‌०~स्या०। ४, °जानु०-स्या० । ५. पपाता-रो° । ६. जादीयिल्वा~-रो० । 
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पाराजिकं आपत्ति ' आपन्ने पगे उपादाय । ससं पव्बे वृत्तनयत्ता 
उत्तानत्थत्ता च पाकटमेवा ति । | 
१५१; एवे उद्िदरुसिक्लापदं पदानु ककमेनः विभजित्वा इदानि यस्मा 
हदा पदभाजनीयम्हिः स ्खेषेनेव मनुस्सविग्गहपष्ाजिकं दस्सितं, न वितथाः 
9.3 5 देन आपति आरोपेत्वा तन्ति ठपिता । सद्खेपदस्सिते च अत्थे न सब्बा- 
कारेनेव भिक्ू नयं गहैतुं सक्कोन्ति, अनागते च पापपुम्गलानं पि ओकासो 
होति, तस्मा भिक्खुनं च सब्बाकारेन नयग्गहणल्थं अनागते च पापपुग्य- 
लानं ओकासपटिबाहनत्यं पुन "सामं अधिदधाया” (६२.४) ति आदिना नयेन 
मातिकं. छ्पेत्वा वित्थारतो मनुस्सविग्गहपाराजिकं ` दस्सेन्तो “सामं ति सयं 
10 , हनी" ति आदिमाहं 1 


तत्रायं अनुत्तानपदवण्णनाय साड विनिच्छयकथा ~ कायेन ति 
हत्येन वा पादेन वा मुष्टिना वा जाणुना वा येन केनचि अङ्धुपच्चद्धंन । 
कायपरटिद्धेना ति कायतो अमोचितेन असिआदिना पहरणेन । निस्सग्गि- 
येना ति कायतो च कायपटिबद्तो च मोचितेन उसुसत्तिआदिना । एत्ता- 
२.५५ 15 वता साहित्थिको च निस्समिियो चा ति द्वे पयोगा बुत्ता होन्ति 


तत्य एकमेको उदिस्सानुदिस्समेदतो दुविधो । तत्थ उदेसिके यं 

उदिस्स पहरति, तस्सेव मरणेन कम्मनां° बञ्फति । “यो कोचि मरत ति 
एवं अनुरेसिके पहारप्पच्चया यस्स कस्सवि ` मरणेन कम्मना बज्छति 1 
उभयथापि च पहरितमत्ते वा मस्तु पच्छ वा तेनेव रोगेन,* पहरित 

0 मत्तेयेव कम्मना बज्छति 1 भरणाधिप्पायेन च पहारं दत्वा तेन अमतस्स 
पुन अञ्जचित्तेन पहार दिन्ने पच्छा पि यदि पठमप्पहारेनेव मरति, तदा 
एव कम्मना बद्धो ॥ अथ दुतियप्पहारेन मरति, नत्थि पाणातिपातो । उभ. 
येहि मते पि पठमप्पहारेनेव कम्मना बद्धो \ उभयेहि अमते नेवत्थि पाणाति- 


~ 
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१-१. आपन्नपुग्गले-रो० । २. पादभाजनियम्हि-सो०, रो । >. रोपेल्ला-रो०। .. | 
४, नयगहणव्थं -रो० । साहत्थियो-सी०, रो° । ६. उदिसिके-स्या० । एवमुपरि पि । | 
७. कम्ुना-ध्या०, म० } एवधुपरि पि । =: अनुदिषिके-स्या° । ९. पदारपच्चया स्या । 4 
१०. स्या० पोत्यकरे नत्थि ! ९१. ०मरतु-स्या० 1 १२. बन्बो-स्यारः °ति-रो° । 
१३, मतो-रो० \ 
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पातो । एस नयो बहूहि पि एकस्स पहार दिन्ने1 तत्रा पि हि यस्स पहा- 
रेन मरति, तस्सेव कम्मना बद्धो होती ति 

कम्मापत्तिव्यत्तिभावत्थं' चेत्थ ` एककचतुक्कं पि वेदितव्बं । यो हि 
एठ्कं एकस्मि ठनि निपन्नं उपधारेति “रति आगन्ता वधिस्सामी" ति 1 
एक्कस्स च निपन्नोकासे तस्स माता वा पिता वा अरहा वा पण्डुकासावं 
पारुपित्वा निपन्नो होति । सो रत्तिभागे आगन्त्वा “एकं मारेमी"” ति 
मातरं वा पितरं वा अरहन्तं वा मारेति । “ हमं वत्थु मारेमी” ति चेत- 
नाय अत्थिभावतो चातको च होति, आनन्तरियकम्मं च फुसति, पारा 
जिकं च आपज्जति । अञ्जो कोचि आगन्तुको निपन्नो होति, “एव 
मारिमी" ति तं रिति, घातको च होति पाराजिकं च आपज्जति, आनन्त- 
रियं न फुसति । यक्लो वा पेतो वा निपन्नो होति, “एककं मारेमी “ ति 
तं मारिति घातको चः होति, न च आनन्तरियं फुसति, न च" पाराजिकं 
आपञ्जति, थुल्लच्चयं पन होति । अञ्जो कोचि निषन्नो नत्थि, एको व 
होति तं मारेति, घातको च होति, पाचित्तियं च आपज्जति । “माता 
पितुअरहन्तानं अल्बतरं 'मरिमी' | ति तेसंयेव : अञ्जतरं मारेति, घातको 
चं 'होतिं, आनन्तरियं च ` फसति, पाराजिकं च आपलनति । “तेसंयेव ` 
अञ्जतरं मारेस्सामो” ति अञ्लं ` आगन्तुकं मारेति, यक्ख वा पेतं 'वा 
मारेति,; एकर वा मारेति, पृज्बे वुत्तनयेन वेदितब्बं 1 इध पन चेतना. दारूणां 
होती ति 1 

अञ्जानि पि एत्थ पलालपुञ्चादिवत्यूनि ` वेदितब्बानि । यो हि “लोहि 
तकं असि -वा सत्ति वा पुच्छिस्सामीं " ति पलालपुञ्ञे ` पवेसेन्तो तत्थ 
निपन्नं मातरं वा पितरं वा अरहन्तं वा आगन्तुकपुर्सिं वा यक्खं वा पेतं 
वा तिरच्छनगतं वा मारेति, वोहारवसेन “घातको” ति वुच्चति, वधकः 
चेतनाय पन अभावतो नेव कम्मं फुसति, न्‌_आर्पात्त - आपति 1: यो पनं 
एवं पवेसेन्तो सरीरसम्फस्सं सल्लक्लेत्वा “सत्तो मञ्जे -अन्मन्तरगतो मरत" 
ति पतेसेत्वा मारेति, तस्स तेसं वल्थूनं अनुरूपेन कस्मबद्धो च आपत्ति च 





१. °व्यत्ति>-सी०, रो० । २. घनन्तरिय०-म० । ३. मारेनी-रो०। ४. व-म० । 
५, सी०, रोऽ पोलत्यकेषु नदि । ६. तेसं-म०, रोः । ७. पलासपुल्लारीनि वल्यूनि-स्या०; 
पलारर०-~रो० । ८. पुल्छि०-म० । | 
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वेदितन्बा । एस नयो तत्थ निदहनत्थं पतेसेन्तस्सा पि वनप्पगुम्बादीसु 
खिपन्तस्सा पि । 


यो पि चोरं मारेमी" ति चोरवेसेन गच्छन्त पितरं मारेति, 
आनन्तरियं च फुसति, पाराजिको च होति । यो पन परसेनाय अज्जं च 
„ योधं पितरं च कम्मं करोन्ते दिस्वा योधस्स उसुं खिपति, “एतं 
विल्मित्वा मम पितरं विञ्जिस्सती" ति यथाधिप्पायं | गते पितुघातको' 
होति । “योधे विद्धे मम पिता पलायिस्सती" ति खिपति, उसु' अयथाधि- 
प्पायंः गन्त्वा पितरं मारेति, वोहारवसेन ` “पितुबातको" ति वुच्चति; 
आनन्तरियं पन नत्थी ति । 
अथिद्हित्वा (९२.६) ति समीपे ठत्वा । आणापेी ति उदिस्स वा अनु- 
दिस्स वा आणापेति । तत्थ परसेनाय पच्चुपद्धिताय अनुदिस्सेव “एवं विज्छ, 
एवं पहर, एवं घातेही" ति आणत्ते यत्तके आणत्तो घातेति, तत्तका उभिन्नं 
पिः पाणातिपाता । सचे तत्थ आणापकरस्स मातापितरो होन्ति, आनन्तरियं 
पि फुसति । सचे" आणत्तस्सेव मातापितरो, सो व आनन्तरियं फुसति । 
3 सचे अरहा होति, उभो पि आनन्तयियं फुसन्ति" । उदिसित्वा पन एतं 
दीघं रस्सं रत्तकश्चुकं नीलकञ्चुक हत्थिक्लन्धे निसिन्तं मज्छ निसिन्तं 
विज्छ पहर घातेही" ति आणत्ते सचे सो तमेव घतेति, उभिन्तं पि पाणा- 
तिपातो; आनन्तरियवत्थुम्हि च आनन्तरियं । सचे अज्जं मारेति, 
आणापकस्स नत्थि पाणातिपातो 1 एतेन आणत्तिको पयोगो वृत्तो होति । 
20 तत्य-- | ॑ - न 
वत्थु कालश्च ओकसं, आवृ इरियापथं । 
तुलयित्वा पञ्च ठानानि, धारेश्यत्थं विचक्लणो ॥ 
अपरो नयो- 


वत्थु कालो च ओकास्परै, आवृ इ्रियापथो । 
%5 किरियावितेसो ति इमे, छ आणत्तिनियामका ॥ 


~ 
> 





१. पितुघातो-रो° । २-२. उसुश्रयथाधिष्पायं-रो°; उसु न यथा०-स्या | 
३, स्या०, म० पोत्यकेमु नत्थि । ४४" स्या^ पोत्यके नत्थि । ५. प्व स्या पोत्यके “सचे 
भाणत्तस्सेव ,..फुसती"” ति अधिको पाठो दिस्सति । 
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तत्थ “वत्थू ” ति मारेतब्बो सत्तो 1 “कालो” ति पुब्बण्हसायन्हा- 
दिकालोः च योब्बनथामविरियादिकालो च। “ओकासो" ति गामो वा 
वनं वा गेहद्वारं वा गेहमच्छं वा रथिका वा सिङ्काटकंवा ति एवमादि । 
“आवृधं” ति असि वा उसु वा सत्ति वा ति एवमादि । “इरियापथो" ति 


मारेतब्बस्स गमनं वा निसज्जा वाति एवमादि 1 “किरियाविसेसो" ति 5 


विज्मनं वा छेदनं वा भेदनं वा सह्धमुण्डकं वा ति एवमादि । 

यदि हि वत्थु विसंवादेत्वा “यं मरही" ति आणत्तो ततो अज्जं 
भारति, “पुरतो पहरित्वा मेदी" ति वा आणत्तो पच्छतो वा पस्सतो वा 
अञ्जंस्मि वा पदेसे पहरित्वा मारेति । आणापकस्स नत्थि कम्मबन्धो ; 


आणत्तस्सेव कम्मबन्धो* । अथः" वत्थु अविसंवादेत्वा यथाणत्तिया मारेति, 10 


आणापकस्स आणत्तिक्डणे आणत्तस्स च मारणक्छणे* ति उभयेसं पि 
कम्मबन्धो 1 वत्थुविसेसेन पनेत्थ कम्मविसेसो च आपत्तिविसेसो च होती 
ति एवं ताव वत्थुम्हि सङ्केतविसङ्केतता वेदितव्वा । 

काले पन यो “अज्ज स्वे” ति अनियमेत्वा "पुन्बण्हे मारेही" ति 


?* 46 


आणत्तो यदा कदाचि पब्बण्हे मारेति, नत्थि विसङ्केतो । यो पन “अज्ज 15 ए.५५ 


पु्बण्डे" ति वृत्तो मज्न्देः वा सायन्े" वा स्वे वा पुब्बण्हे मारेति । 
विसङ्खेतो होति, आणापकस्स नत्थि कम्मबन्धो । पव्बण्टे मारेतुं वायमन्त- 
स्स मज्मन्हे जाते पि एसेव नयो । एतेन नयेन सनब्बकालप्पभेदेसु स द्केतवि- 
सङ्कृतता वेदितन्बा । 


ओकासे पि यो “एतं गामे हितं मारेही"” ति अनियमेत्वा आणत्तो ? 


तं यत्थ कत्थचि मारेति, नत्थि विसङ्कतो । यो पन “गामेयेवा” ति 
नियमेत्वा आणत्तो वने मारेति, तथा * “वने” ति" आणत्तो गामे मारेति । 
“अन्तोगेहद्रारे” ति" आणत्तो गेहमज्ज्े मारि, विसङ्केतो । एतेन नयेन 
सब्बोकासभेदेसु सङ्खेतविसङ्केतता वेदित्वा । 








१. वल्थु-स्या० । २. ऽसायण्हादि०~स्या०, रो० । ३. योन्बनत्थाम ०- स्या °; योन्बन- 
थावरियादि०-म०। ४. कम्मबद्धो-म० । एवमुपरि पि। ५. अथवा-स्या० । ६. स्या० 
‰ नस्थि । ७, पह्रणक्खणे-स्या० । ८-८. होति-स्या० । ६. मन्छण्हे-स्या०, रो° । 
एवमुपरि पि । १०, सायण्हे स्या०, रोर । एवमुपरिपि। ११. स्या° पोत्थके नत्थि। 

१२. यथा रो । १३, रो° पोत्थके नत्यि । १४. सी ०, रो° पोत्यकरेषु नस्थि । ` 








४४४ समन्तपासादिका [ पदभाजनीय- 


आवुधे पि यो “असिना वा' उसुना वा” ति अनियमेत्वा “आवु- 
येन-मारेही” ति आणत्तो येन केनचि आदुधेन मारेति, नत्थि विसङ्कतो । 
यो पन “असिना” ति वुत्तो उसुना, “इमिना वा-असिना" ति ुत्तो अञ्जेन 
असिना मारेतिः 1 एतस्सेवः वां असिस्स “इमाय धारय मारेही" ति 

5 वुत्तो इतराय वा धाराय तलेन वा तुण्डेन वा थरना वा॒मारेति, विस- 
ङतो । एतेन नयेन सब्बआदुधभेदेसु सङ्केतविस देता वेदितब्बा । 

इ्रियापये पन" यो “एतं गच्छन्तं मारेहौ" ति वदति^, आणत्तो च 
= सेः गच्छन्तं मारेति, नस्थि विसङ्केतो । “गच्छन्तमेव मारेही ति वृत्तो 
पन सचे  निसिन्नं मारेति । “निसिन्नमेव* मारेही" ति वुत्तो गच्छन्तं । 

0 मारेति, विसद्केतो होति । एतेन नयेन सव्बदसियापथभेदेसु स ङ्खुत- 
विसङ्केतता बेदितञ्बा । 

-किंसियाविसेसे पि यो" “विजित्वा मारेही" ति वृत्तो विज्जित्वा 
मारेति, नत्थि विस ङ्कूतो । यो पन “विज्मित्वा मारेही" ति वुत्तो छिन्दित्वा' 
-मारेति, विसद्धेतो । एतेन नयेन सन्बकिरियाविसेसभेदेसु ` सङ्केतविसङ्कखेतता 

15 +बेदितन्बा । ॑ 

यो षन लिङ्कवसेन “दीघं रस्सं काठं ` ओदातं किसं थूलं मारेही" 
तिःअनियमेत्वा आणापेति, आणत्तो च यं किञ्चि तादिसं मारेति, नत्थि 
विसङ्खेतो ति" उभिन्नं पारालजिकं । जथ पन सो अत्तानं सन्धाय आणपेति, 
आणत्तो च “अयमेव ईदिसो” ति आणापकमेव मारेति, आणापकस्स दुक्कटं, 

0 -वधकस्स पाराजिकं । आणापको अत्तानं सन्धाय आणपेति, इतरो अज्जं 
तादिसं मारेति, आणापको मुच्चति, वधकस्सेव पाराजिकं । कस्मा { ओका 
सस्स अनियमितत्ता । सचे पन अत्तानं सन्धाय आणापेन्तो पि ओकासं 
-नियमेति, “असुकस्मिं नाम रत्तिदराने वा दिवादराने वा थेरासने वा नवासने ` 
वा मञ्न्निमासने वा निसिन्नं एवरूपं नाम मारेही"” ति । तत्थ च“ अञ्जो 

१, रो० पोत्थके नस्थि । २. स्या० पोत्थके नत्थि । ३, एकस्येव~स्या० । ४. सी° & 
तोटक त्थि । ५, स्था० पोत्यके नस्थि । -६-६. च नं-सी ०; पन सचे पि-स्या०; च नैसवे | 
विरो» । ७,.वृत्त-स्या० । ८. सो °, से° पोल्थकेसु नत्थि । ६. न्व~रो०, म° 1; १०. °्व- 
स्या० । ११. कालं-सी० । १२. स्यार, रो मर पोत्थकेसु नत्थि । १३-१३. स्या० पोतके क्च 
नस्थिं । १४, रो० पोद्यकरे नत्थि । # °वा-म० । ४ 
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निसिन्नो होति, सचे आणत्तो तं" मारेति, नेव वधको मुचचति न आणापको । 
कस्मा ? ओकासस्स ॒नियमितत्ता । सचे पन नियमितोकासतो अञ्ञत्र 
मारेति, आणापको मुचचती ति अयं नयो महाअद्रुकथायं सुदु दकं कत्वा 
ुत्तो । तस्मा एत्थ न अनादरियं कातब्बं ति । ~ | 
अधिद्राया वि मातिकावसेन आणत्तिकपयोगकथा निद्धिता । 
दृतकथा 

इदानि ये दतेना (६ ४.२) ति इमस्स मातिकापदस्स निदेसदस्सनत्थं ‹ 
“भिक्स भिक्खं आणपिती” ति आदयो चत्तारो वारा वृत्ता । तेसु सोतं 
मज्जमानो ति सो आणत्तो यो आणापकेन “इत्यन्नामो" ति अक्खातो, तं 
मञ्जमानो तमेव जीविता वोरोपेति, उभिन्नं पाराजिकं । तं मज्जमानो अज्जं 
ति “य॑ जीविता वोरोपेही” ति वृत्तो तं मज्जमानो अज्जं तादिसं जोविता 
वोरोपेति, मूलद्रस्स अनापत्ति । अज्जं मज्जमानो तं ति यो आणापकेन 
वुत्तो, तस्स बलवसहायं समोपे ठितं दिस्वा “इमस्स बलेनायं गज्जति , 
इमं ताव जीविता वोरोपेभी" ति पहरन्तो इतरमेव परिवत्तित्वा तरम 
ठाने टितं “सहायो” ति मज्जमानो जीविता वोरोपेति, उभिन्नं पाराजिकं । 
अज्जं मज्जमानो अञ्नं ति पुरिमनयेनेव “इमं तावस्स सहायं जीविता 
वोरोपेमी" ति सहायमेव * वोरोपेति, तस्सेव पाराजिकं । 15 

दूतपरम्परापदस्स निदेसवारे इत्थन्नामस्स पावदा ति आदीसु एको 
आचरियो तयो वुद्धरक्खित-घम्मरविखत-स दख रक्खित नामका अन्तेवासिका 9 
दटुन्बा । तत्थ भिक्खु भिक आणापेती ति आचरियो कश्चि पग्गलं 
मारापेतु कामो तमत्थं" आचिक्खित्वा वुद्धरव्खितं आणापेति । इत्थन्नामस्स 
पावदा ति गच्छ त्वं, वुदधरकविखित, एतसल्थं धम्मरक्लितस्स पावद । इत्थन्नामो 
इत्थनामस्स पावदत्‌ ति धम्मरक्खितो पि सद्धरक्लितस्स पावदतु । 
इत्थनामो हत्थन्नामं जीविता वोरोपेत्‌ ति एवं तया आणत्तेन धम्मरक्खि- 
तेन आणत्तो सङ्करविखितो इत्थत्नामं पु्लं जीविता वोरोपेतु; सो हि 
अम्हेसु वीरजातिको पटिबलो इमस्म कम्मे ति । आपत्ति दुकटस्सा ति 
एवं आणपिन्तस्स आचरियस्स ताव दुक्करं । सो इतरस्स आरोचेती ति % 

१. नं-सी०, रो० । २, निरेसत्थं-प्या०, रो ।. ३. गच्छति-सी ०, रो; °तज्जति- 
स्या० । ४. ऽजीविता-स्या० । ५. एतमत्थं-स्या० । 

स<पा: त 





॥ 
| 
| 

४ 
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बुदधरक्खितो धम्मरक्खितस्स, धम्मरक्खितो च' सङ्करक्खितस्स “अम्हाकं 
आचरियो एवं वदति - “इत्यन्नामं किर जीविता वोरोपेही” तिः । त्वं किर 
अम्हेसु वीरपुरिसो” ति आरोचेति; एवं तेसं पि दृक्कटं । वधको परिग्गण्डातीः 
(९२.२२) ति “साधु वोरोपेस्सामी” ति सङ्करक्खितो सम्पटिच्छति । 
5 भूलट्स्स आपत्ति थु्टचयस्सा ति सङ्करक्खितेन परटिग्गहितमत्ते आचरियस्स 
थुल्वच्चयं । महाजनो हि तेन पपे नियोजितो ति। सोतंतिसोचे 
सद्धं रक्खितो तं पु्गलं जीविता वोरोपेति, सब्बेसं पि चतुन्नं जनानं पारा- 
जिकं । न केवरं च चतुन्तं, एतेन” उपायेन” विस ङ्केतं अकत्वा परम्पराय 
आणापिन्तं समणसतं समणसहस्सं वा होतु सब्बेसं पाराजिकमेव । 


10 विसक्कियदूतपदनिदेसे सो अञ्जं आणापेती ति सो आचरियेन 
आणत्तो बुदधरक्खितो धम्मरक्लितं अदिस्वा वा अवत्तुकामो वा हृत्वा सङ्ख- 
रक्खितभेव उपसङ्कमित्वा “अम्हाकं आचरियो एवमाह ~ “इत्थघ्नामं किर 
जीविता वोरोपेही' ” ति विसङ्केतं करोन्तो आणापेति 1 विसङ्केतकरणेनेव 
हि एस “विसक्कियदृतो" ति वुच्चति । आपत्ति दुकटस्सा ति आणत्तिया 

15 ताव बुद्धरक्लितस्स दुक्कटं । पटिग्गण्हाति आपत्ति दुकटर्सा ति सङ्घ रविख- 
तेन सम्पटिच्छिते मूलट्स्सेव दुव्कटं ति वेदितब्बं । एवं सन्ते पटिगगहणे 
आपत्तियेव न सिया, सश्वरित्तपटिग्गहणमरणाभिनन्दनेसु पि च आपत्ति 
होति, मरणपरटिमहणे कथं न सियाः तिः तस्मा परटिगगण्हन्तस्सेवेतं 
दुक्कटं । तेनेवेत्थ “मू लदुस्सा"” ति न वृत्तं । पुरिमनयेन पि चेतं पटि- 

० गगण्हन्तस्स वेदितन्बमेव; ओकासाभावेन पन न वृत्तं । तस्मा यो यो पटि- 
गगण्हाति, तस्स तस्स तप्पच्चया आपत्तियेवा ति अयमेत्थ अम्ाकं खन्ति । 
यथा चेत्य एवं अदिन्नादाने पी ति । 


सचे पन सो तं जीविता वोरोपेति, आणापकस्स च बुद्ध रविखतस्स 
वोरोपकस्स च सङ्खरविखितस्सा ति उभिन्नं पि पाराजिकं 1 मूलदुस्स पन 
: आचरियस्स विस ङ्केतत्ता पाराजिकेन अनापत्ति । धम्मरविखतस्स अजानन- 


१. स्या पौत्थके नत्थि । २.२. वोरोपेहि-स्या०, रो०, म०। ३, पिगण्हाती-सी०, 
रो० । एवमुपरि पि। ४-४. एतेनूपायेत-म० । ५. ०्वा-स्या० । 
रो० । ७. परिमनये-म०, स्या० । ८. स्या० पो्थके नत्थि । 


६. सिया-स्या०, म, 
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ताय सब्बेन सब्ब अनापत्ति । बुद्ध रविखतो पन दिन्नं सोत्थिभावं कत्वा 
अत्तना नदो ति । 

गतप्ागतद्तनिहेसे - सो गन्स्वा पुन पच्चागच्छती (९३. १) ति 
तस्स जीविता वोरोपेतब्बस्स समीपं गन्त्वा सुसंविहितारक्वत्ता' तं जीविता 
वोरोपेतुं असक्कोन्तो आगच्छति । यंदा सक्तोभि तदा तिः क्रि अनेव 
मारितो मारितो होति, गच्छं यदा सक्कोसि, तदा नं जीविता वोरोपेही 
ति । आपत्ति दुकटस्सा ति एवं पुन आणत्तिया पि" दुक्कटमेव होति । सचे 
पन सो अवस्सं जीविता वोरोपेतन्बो होति, अत्थसाधकचेतना" मगानन्तर- 
फलसदिसा, तस्मा अयं आणत्तिक्छणेयेव पाराजिको । सचे पि वधको सद्वि 
वस्सातिक्कमेन तं वधेति, आणापको च अन्तरा व“ काल्करोति, हीनाय 
वा आवत्तति, अस्समणो व हृत्वा कालं च करिस्सति, हीनाय वा आव- 
त्तिस्सति । सचे आणापको गिहिकालेः मातरं वा पितरं वा अरहन्तं वा 
सन्धाय एषं आणापेत्वा पन्बजति, तस्मि पव्बजिते आणत्तो तं मारेति, 
आणापको गिहिकालेयेव मातुघातको पितुघातको अरहन्तघातको वा“ होति, 
तस्मा नेवस्स पन्वज्जा, न उपसम्पदा हति ` 1 सचे पि मारेतब्बपुग्गलो 
आणत्तिक्लणे पुथुननो, यदा पन नं ` आणत्तो मारेति तदा अरहा होति, 
आणत्ततो ` वा पहारं लभित्वा दुक्वमूलिकं'* सद्धं“ निस्साय विपस्सन्तो 
अरहत्तं॒पत्वा तेनेवाबाधैन कालङ्करोति, आणापको आणत्तिक्ठणेयेव 
अरहन्तघातको । वधको पन॒सब्बत्य उपक्कमकरणक्छणेयेव पारा- 
जिको ति । 

इदानि ये सब्बेसुयेविमेसु “ दूतवसेन वुत्तमातिकापदेसु सङ्केतवि- 
सङ्क तदस्सनत्थं वृत्ता तयो वारा, तेसु पठमवारे ताव ~ यस्मा तं सनिकं 
वा भणन्तो तस्स वा वधिरताय “मा घातेही" ति एतं “ वचनं न सावेति". 


१. सुसंविहित °-रो० । २. नं-रो० । ३. तन्ति-स्या० । ४. स्या० पोत्थके नत्थि । 
५. °साधिक०-रो०, म० । ६. वधघत्ति-म०। ७, रो° पोत्थके नत्थि । ८. स्या पोतके 
नत्यि । ६, गिहीकले-सी०, रो० । एवमपरिपि। १०. व-स्या०; रो० पोत्थकरे नत्थि । 
११. श्हति-रो० । १२. तं-रो० । १३. श्राणत्तितो-रो० } १ ४-१४.०मूलिकसद- 
रो । १५. होति- रोऽ । १६. ये च-घ्या० । १५. सब्बेभुपीमेसु-स्या०; सन्बेसुयेव इमेसु- 
म< । १८, सणिक-स्या०, म० । १९६. एवं-रो० । २०. सवेधि-रो० । 
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तस्मा मूलं न मत्तो । दुतियवारे ~ सावितत्ता मुत्तो । ततियवारे पन तेन 
च सावितत्ता इतरेन च “साधू” ति सम्पटिच्छित्वा ओरतत्तां उभो पि 
मत्ता ति। 
ओपातादिकथा 

१५२. अरहो रहोसन्जीनिदेसादोसु अरहो (९३.१६) ति सम्मुखे । 
रहो ति परम्मुखे । तत्थ यो उपद्रानकाले वेरिभिक्ठुम्हि भिक्वृहि सदधि 
आगन्त्वा पुरतो निसिन्नेयेवः अन्धकारदोसेन तस्स आगतभावं अजानन्तो 
“अहो वत इत्थन्नामो हतो अस्स, चोरा पि नाम तं न हनन्त, सप्पोः वा न 
डसति, न` सत्थं वा विसं वा आहरती” ति तस्स मरणं अभिनन्दन्तो ई्दिसानि 
वचनानि उजल्नपति, अयं अरहो रहोसञ्जी उद्छृपति नाम । सम्मुखे व“ तस्मि 
परम्मुखसञ्जी ति अत्थो 1 यो पन तं पुरतो निसिन्तं दिस्वा पुन उपदानं 
कत्वा गतेहि भिक्खूहि सर्द्धि गते पि तस्मि “इधेव सो निसिन्नो" ति 
सञ्जी हृत्वा पूरिमनयेनेव उल्लपति, अयं रहो अरहोसञ्जी उष्टपति नाम । 
एतेनेवः उपायेन अरहो अरहोसञ्नी च रहो रहोसञ्जी च वेदितन्बो । 
चतुन्नं पि च एतेसं वाचाय वाचाय दुक्कटं ति वेदितन्बं 1 

इदानि मरणवण्णसंवण्णनाय विभागदस्सनत्थं वुततेयु पश्वसु कायेन 
संवण्णनादिमातिकानिदेसेसु-कायेन विकारं करोती ति यथा सो 
जानाति “सत्थं वा आहरित्वा विसं वा खादित्वा रज्जया वा उब्बन्धित्वा 
सोन्भादीसु वा पपतित्वा यो मरति सो किर धनं वा लभति, यसं वा 
लभति, सगां वा गच्छती ति अयमत्यो एतेन वृत्तो" ति तथा” हत्यमुदा- 
दीहि दस्सेति । वाचाय भणती त्ति तमेवत्थं वाक्यभेदं कत्वा भणति 1 
ततियवारो उभयवसेन वुत्तो । सन्बत्थ संवण्णनाय पयोगे पयोगे दुक्कटं । 
तस्स दुक्खुप्पत्तियं संवण्णकस्स थुल्लचयं 1 यं उदिस्स संवण्णना कता, तस्मि 
मते संवण्णनक्खणेयेव ˆ संवण्णकस्स पाराजिकं । सो तं न जानाति अञ्बो 
मत्वा “लद्धो बत मे सुखुप्पत्ति उपायो" ति ताय संवण्णनाय मरति, 


१. भरमितत्ता-स्या० । २. निसिन्नो येव-रो० । ३, स्या०, तेः पोत्यकेसु न्थ । 
४. न कोचि-स्या० । ५. च-~स्या० । ६. एतेनेवुपायेन-म० । ७. वेदितज्बा-रो० । ८, मरण. 
संवण्णनाय~स्या० । €. दस्तेती-स्या०, रो० । १०. तत्य~से० । ११, नवारे-स्या० । 
१२. संवण्णनाक्णेयेव-स्या० । 
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अनापत्ति । द्विन्ं उदिस्स संवण्णनाय कताय एको भत्वा मरति, 
पाराजिकं । दवे पि मरन्ति, पाराजिकं च अकरुसलरासि च। एस नयो 
सम्बहुलेसु । अनोदिस्स ` मरणं संवण्णन्तो आहिण्डति, यो यो तं संवण्णनं 
मत्वा मरति, सब्बो तेन मारितो होति 1 | 

दूतेन संवण्णनाय ` “असुकं नाम गेहं वा गामं वा गन्त्वा इत्थन्नाम- 
स्स एव मरणवण्णं संवण्णेही" ति सासने आरोचितमत्तेः दुक्षटं । 
यस्सत्थाय पहितो तस्स दुक्लुप्पत्तिया मूलदरुस्स ॒युल्लचयं, मरणेन” 
पाराजिकं । दूतो “जातोदानि अयं सग्गमग्गो" ति तस्स अनारोचेत्वा 
अत्तनो आतिस्सः वा सालोहितस्स वाः आरोचेति, तिमि मते विसङ्केतो 
होति, मूलदो मृति 1 दतो तथेव चिन्तेत्वा सयं संवण्णनाय वुत्तं कत्वा 
मरति, विस ङ्खेतो व । अनोदिस्स पन सासने आरोचिते* यत्तका दूतस्स 
संवण्णनाय मरन्ति, तत्तका पाणातिपाता । सचे मातापितरो मरन्ति, 
आनन्तरिथं पि होति । 

५३. लेखासंवण्णनाय-ञेखं छिन्दती ति पण्णे वा (६४.६) 
पोत्थके वा अक्रानि लिखति - “यो सत्थं वा आहरित्वा पपाते वा पपतित्वा 
अञ्जेहि वा अग्गिप्पवेसनउदकप्पवेसनादीहि उपायेहि मरति सो इदं चिदं 
च लभती” ति वा “तस्स धम्मो होती" ति वातिः! एत्या पि दूक्कटथ॒ल्- 
चया बुत्तनयेनेव वेदितब्बा । उदिस्स लिखिते पन यं उदिस्स लिखितं 
तस्सेव मरणेन ` पाराजिकं 1 बहू ` उदिस्स लिखिते यत्तका मरन्ति, तत्तका 
पाणातिपाता । मातापितुन्ं ˆ मरणेन आनन्तरियं । अनोदिस्स लिखिते पि 
एसेव नयो । “बहु मरन्ती” ति विप्पटिसारे ° उप्पन्ने तं पोत्थकं कापेत्वा 
वा यथा वा अक्खरानि नपञ्जायन्ति तथा कत्वा मुच्चति । सचे सो 
परस्स पोत्थको होति, ओदिस्स लिखितो वा होति" अनोदिस्स लिखितो 
वा, गहितद्राने ठपेत्वा मुच्चति । सचे मूलेन कीतो होति, पोत्थकसामिकानं 


१. भनुदिस्स-स्या>, म० । २. °नायं-म० । एवपरुपरि पि। ३, एवं-म०, रो०। 
४. आरोपित °-रो० । ५. मरणे-स्या० । ६-६. नातकस्स वा सालोहितस्स वा-स्या०; 
मातिस्स वा-सी° । ७. आरोपिते-रो । ८, स्या० पोत्थके नत्थि । ६. ०पाराजिका-स्या० । 
१०. मरणे स्या° । एवघ्रुपरि पि । ११. बहुं-रो2 । १२. मातापितूनं-स्या०, म< । एव- 
मपरि पि। १३. विपटिसारे-स्या० । एवमुपरि पि। १४. होतु-ष्या< । १५. पोत्थकस्सा- 





 मिकानं-~स्या०, म० । 
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पोत्थकं, येसं हत्थतो मूलं गहितं, तेसं मूलं दत्वा मुच्चति । सचे सम्बहुला 
“मरणवण्णं लिखिस्सामा” ति एकज्छासया हृत्वा एको तालसक्ं' 
आरोहित्वा पण्णं छिन्दति, एको आहरति, एको पोत्थकं करोति, एको 
लिखति, एको सचे कण्टकलेखाः होति, मसि मक्ेति, मसि मक्खेत्वा तं 
पोत्थकं सज्जेत्वा सब्बेव सभायं वा आपणे वा यत्थ वा पन लेखादस्सन- 
कोतुहलका` बहू सन्निपतन्ति, तत्थ ठपेन्ति । तं वाचेत्वाः सचे पि एको 
मरति, सन्बेसं पाराजिकं 1 सचे बहुका मरन्ति, वुत्तसदिसो व नयो । 
विप्पटिसारे पन उप्पन्ते तं पोत्थकं सचे पि मञ्खूसायः गोपेन्ति, अञ्जो 
च तं दिस्वा नीहरित्वा पुन बहुन्नं दस्सेति, नेव मुच्चन्ति। तिदुतु 
म्खूसा, सचे पि तं पोत्थकं नदिय वा समुहे वा खिपन्ति वा" 
धोवन्ति वा खण्डाखण्डं वा चछिन्दन्ति,* अग्गिम्हि वा भापेन्ति, याव 
संघटते ` पि दुद्धोते वा “ दुज्छापिते वा पत्ते अक्खरानि पञ्जायन्ति, 
ताव न मुच्चन्ति। यथा पन अक्खरानि न पञ्जायन्ति तथेव कते 
मृच्चन्ती ति । 

इदानि थावरप्पयोगस्स' ` विभागदस्सनत्थं “ वुत्तेसु ओपातादिमातिका- 
निहेसेसु मनुस्सं उदिस्स ˆ ओपातं खनती “ (९६४.१०)ति “इत्थन्नामो पतित्वा“ 
मरिस्सती'' ति कञ्चि मनुस्सं उदिसित्वा यत्थ सो एकतो विचरति, तत्थ 
आवाटं खनति, खनन्तस्स ताव सचे पि जातपछवियं'* खनति, पाणाति- 
पातस्स पयोगत्ता पयोगे पयोगे ` दुक्कटं । यं उदिस्स खनति, तस्स दुक्खुप्प- 
तिया थुल्लचयं, मरणेन पाराजिकं । अञ्जस्मि पतित्वा मते अनापत्ति 1 
सचे अनोदिस्स * “यो कोचि मरिस्सती” ति खतो“ होति, यत्तका पतित्वा 


१. ख्लं-सी०, रो० । २. °लेखो-रो- । ३. <कोतुहलका-स्या० । ४, वाचपिल्वा- 
स्या० । ५. स्या पो्यके नत्यि । ६. मजसायं- म°; मब्नुसाय-स्या० । ७. बहूनं-म०, 
स्या० । एवमुपरि पि। ८, मन्जुसा-स्या०। 8. नदिया~स्या०। १०. म०, रो 
पो्थकेसु नत्थि । ११. रो° पोत्थके नत्थि । १२. चिन्दति-रो० । १३. सङ्खटिते-स्या० । 
१४. स्या पोत्यके नत्थि। १५. पण्णे-स्या० । १६. थावरपयोगस्स-प० , रो० । 
१७. विभावदस्सनत्थं-रो° । १८, ओदिस्स-सी०, रो०। १९. खणती-सी०, रो० । एव- 
परपरि पि} २०. पातित्वा-रो०, पपतिलवा-स्या० । २१, एकको-स्या० । २२. ५ पठवि- 
२३. सी° पोत्यके नत्थि। २४. अनुदिस्स-स्या०, म०। 


रोऽ; ऽपथविया-म० | 
२५. खनंन्तो-ष्या० । 
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मरन्ति, तत्तका पाणातिपाता । आनन्तरियवत्थूसु च आनन्तरियं थुल्लचय- 
पाचित्तियवत्थसु शुल्लचयपाचित्तियानि । 


बहु तत्थ चेतना; कतमाय पाराजिकं होती ति ? महाअटुकथायं 
ताव बुत्त--“आवाटं गम्भीरतो च॒ आयामवित्थारतो च खनित्वा पमाणे 
ठपेत्वा तच्छत्वा पुञ्छित्वा पंसुपच्छि उद्धरन्तस्स सन्तिदापिकाः अत्थ- 
साधिकचेतना' मग्गानन्तरफलसदिसा" 1 सचे पि वस्ससतस्स अयेन पतित्वा 
अवस्सं मरणकसत्तो होति, सन्निद्रापिकचेतनायमेवः पाराजिकं” ति । 
महापच्चरियं पन सङ्भपटुकथायं च - “हमस्मि आवाटे पतित्वा मरिस्सती 
ति एकस्मि पि कुदालप्पहारे* दित्ने सचे कोचि तत्थ पक्छलितो पतित्वा 
मरति, पाराजिकमेव । सुत्तम्तिकत्थेराः पन सन्तिटुपिकचेत नं गण्हन्ती" 
ति वृत्तं । | 

एको “ओपातं खनित्वा अपुकं नाम आनेत्वा इध ॒पातेत्वा मारेही" 
ति अज्ञं आणापेति, सो तं पातेत्वा मारेति , उभिन्तं पाराजिकं । अज्ञं 
पतित्वा मारेति, सयं पतित्वा मरति, अज्ञो अत्तनो धम्मताय पतित्वा 
मरति, सब्बत्थ विसङ्कु तो होति, मृलदरो मुच्चति । “असुको असुकं आनेत्वा 
इध मारेस्सती” ति खते पि एसेव नयो । मरितुकामा इध मरिस्सन्ती 
ति खनति, एकस्स मरणे पाराजिकं । बहुन्नं मरणे अकसलरासि, माता- 
पितुन्तं मरणे आनन्तरियं धृज्ञच्चयपाचित्तियवत्थूसु थुल्लच्चयपाचि- 
त्तियानि । 

“ये केचि मारेतुकामा, ते इध पातेत्वा मारेस्सन्ती" ति खनति, 
तत्थ पातेत्वा मारोन्ति, एकस्मि मते पाराजिकं, बहुसु अक्रुसलरासि, 
आनन्तरियादिवत्थूसु आनन्तरियादीनि । इधेव अरहन्ता पि सङ्खं 
गच्छन्ति । पुरिमनये पन “तेसं मरितुकामताय पतनं नत्थी" ति ते न 
स ङ्गथ्हन्ति । द्वीसु पि नयेसु अत्तनो धम्मताय पतित्वा मते विसङ्केतो । 
“ये केचि अत्तनो वेरिके एत्थ पातेत्वा मारेस्सन्ती" ति खनति, तत्थ 





१. °वल्युषु-षी°० । एवमुपरि पि। २. पज्ञिवा-स्या० । ३, शदापका-रो० । 
४" °सावक°-सी°; °साधन०-रो० । ५. °नन्तरसदिसा-प्या० । ६. °दुपक्०- सौः, 
रो । एवभरुपरिपि। ७. कुदाल०्-म० । ८, सुत्तन्तियथेरा-रो° । €. यै मरितु०-सो° । 
१०. बहुमु सी०, रो० । एवमुपरि पि । ११, इव च-स्या०, रो० । १२. स्या० पोत्थके नर्थि । 
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च वेरिका वेरिके पातेत्वा मरन्ति, एकस्मि मारिते पाराजिक, बहुसु 
अकु सलरासि, मातरि वा पितरि वा अरहन्ते वा वेरिकेहि आनेत्वा 
विसङ्कु तो । 

यो पन “मरितुकामा वा अमरितुकामा वा मारेतुकामा वा अमारेतु- 
कामा वा ये केचि एत्य पतिता वा पातिता वा मरिस्सन्ती" ति सब्बथा 
पि अनोदिस्सेव खनति । यो यो मरति तस्स तस्स मरणेन यथानुरूपं कम्मं 
च फुसति, आपत्ति च आपज्जति । सचे गन्भिनी पतित्वा सगन्भा मरति, 
दरे पाणातिपाता 1 गन्भोयेव विनस्सति, एको । गञ्भो न विनस्सति, माता 


9 मरति, एकोयेव । चोरेहि अनुबद्धो पतित्वा मरति, ओपातखणकस्सेव पारा- 


८ 


1 


जिकं । चोरा तत्थ पातेत्वा मारन्ति, पाराजिकमेव । तत्थ पतितं बहि नीह्‌- 
रित्वा मारेन्ति, पाराजिकमेव 1 कस्मा ? ओपाते पतितप्पयोगेन गहितत्ता । 
ओपाततो निक्खमित्वा तेनेव आवबाधेनः मरति, पाराजिकमेव 1 बहूनि 
वस्सानि अतिक्कमित्वा पुन पि" कुपितेन तेनेवाबाधेन मरति, पाराजिक- 
मेव । ओपाते पतनप्पचया ` उप्पन्नरोगेन गिलानस्तेव ` अन्जो रोगो उप्प- 
जति, ओपातरोगो बलवतरो होति, तेन मते पि ओपातखणको न मुचति । 
सचे पच्छा उप्पन्नरोगो बलवा होति, तेन मते मुच्चति । उभोहि मते न 
मृच्रति । ओपाते ओपपातिकमनुस्सोः निब्बत्तित्वा उत्तरितुं असक्कोन्तो 
मरति, पाराजिकमेव । मनुस्सं ओदिस्स खते यक्खादीसु पतित्वा मतेसु 
अनापत्ति । यक्खादयो ओदिस्स खते मनुस्सादीसु मरन्तेयु पि एसेव नयो । 
यक्वादयो ओदिस्स खनन्तस्स पन खनने पि तेसं दुक्खुप्पत्तियं पि दुक्कट- 
मेव । मरणे वत्थुवसेन' ` थुल्चयं वा" पाचित्तियं वा । अनोदिस्स'* खते 
ओपाते यक्खरूपेन वा पेतरूपेन वा पतति, तिरच्छानरूपेन मरति, पतन- 
रूपं - पमाणं, तस्मा थुल्लचयं ति उपतिस्सत्थेरो । मरणरूपं पमाणं, तस्मा 


१. स्या० पोत्थके नत्थि। २. मते-रोर । ३-३. तेनेवाबाधेन-स्या० । ४, स्या०, 
रो०, म: पोत्थकेसु नत्थि। ५. पतनपचया-रो०। ६. गीलानभ०~-रो० । ७.उप०- 
स्या ८, उद्िस्स स्या०, म०। एवमुपरि पि। €. यक्खादिषु-सी० । एवमुपरि पि । 
१०, °वसेनेव-स्या० । ११. सी०, रो पोत्यकेषु नत्थि ) १२. अनुदिस्स-स्या०, मर । 
१३. ° च~-स्या० । 
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पाचित्तियं ति कुस्सदेवत्थेरो । तिरच्छानरूपेन पतित्वा यक्वपेतशूपेन मते 
पि एसेव नयो । 

ओपातखनको ओपातं अञ्जस्स विक्किणातिः वा मुधा वा देति, 
यो यो पतित्वा मरति, तप्पच्या तस्सेव आपत्ति च कम्मबद्धोः च । येन 
लद्धो सो निहोसो ति*। अथ“ सो पि ˆ एवं पतिता उत्तरितुं असक्कोन्ता 
नस्सिस्सन्ति, सुउद्धारा* वाः न भविस्सन्ती” ति तं ओपातं गम्भीरतरं 
१ उत्तानतर वा दीघतरं वा॒रस्सतरं वा वित्थततरं वा सम्बाधतरं वा 
करोति, उभिन्नं पि आपत्ति च कम्मवद्धो च । बहू मरन्ती ति विष्पटिसारे" 
उप्यन्ने ओपातं प॑सुना प्रेति, सचे कोचि पसुम्हि पतित्वा मरति पूरेत्वा 
पि मूलद्ो" न मुच्चति । देवे वस्सन्त कटूमो होति, तत्थ लगित्वा मते 
पि. । रुक्वो वा पतन्तो वातो वा वस्सोदकं वा पसं हरति, कन्दमृलत्थं 
वा पठवि ` खनन्ता तत्थ आवाटं करोन्ति । तत्थ सचे कोचि लग्गित्वा वा 
पतित्वा वा मरति, मूलदरो न मुच्चति । तरम पन ओकासे महन्तं तव्गकं 
वा पोक्खरणि वा कारेत्वा चेतियं वा पतिदरापेत्वा बोधि वा रोपेत्वा आवासं 


रक्ादीनं मूलानि मूलेहि संसिव्वितानि होन्ति, जातपठवी वा" जाता, तदा 
पि मुच्चति । सचे पि नदी आगन्त्वा ओपातं हरति, एवं पि मृच्चती ति । 
अयं ताव ओपातकथा । 

ओपातस्सेव पन अनुलोमेसु पासादीसु पि यो ताव पासं ओडति “ 
“एत्थ बनज्भित्वा सत्ता मरिस्सन्ती” ति अवस्सं बज्मनकसत्तानं वसेन हत्था 
मुत्तमत्त पाराजिकानन्तरिय-थल्च्चय-पाचित्तियानि वेदितव्वानि । ओदिस्स "९ 
कते यं ओदिस्स ओडह्तो'", ततो अजञ्जेसं बन्धने अनापत्ति । पासे मूलेन वा 
मुधा वा दिन्ते पि मूलद्रुस्सेव कम्मबद्धो“ । सचे येन लद्धो सो उगलितं 


९. यक्खरूपपेत . -स्या० } २. विक्रीणाति स्या०। ३. ८बन्धो-सी०, रो० । 
४. म० पोत्थके नत्थि । ५-५. स्या० पोत्थके नत्थि । ६. °न~स्या०, म० । ७, सुडदढरा-स्या०, 
१०। ८८, स्यार पोत्थके नत्थि। €. विपटिसारे-स्या०। १०. स्या० पत्यक नत्थि । 
११. पि पाराजिकं-कल्थचि । १२. पथवि म० । एवमुपरि पि। १३, कारापेत्वा-स्या० । 
९४. स्या०, म° पोत्यकेसु नत्थि। १५. जोडेति-स्या० । एवग्रुपरि पि। १६. उदहिस्ष- 
स्या९, म०। एवमरुपरिपि। १७. ओडितो-स्या० । १८. केम्मवन्धो-सी०, स्या०, रोऽ । 
१६. उग्गक्ितं-म० । एवमुपरि पि । 
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वा पासं सण्ठपेति, पस्सेन वा गच्छन्ते दिस्वा वति कत्वा सम्मुखे पवेसेति, 
थद्धतरं वा पासयद्ं ठपेति, दब्हतरं वा पासरज्जुं बन्धति, थिरतरं वा 
खाणुकं वा आकोटेति , उभो पि न मुच्चन्ति ¦ सचे विप्पटिसारेः उप्यन्ते 
पासं उग्गलापेत्वा गच्छति, तं दिस्वा पुन अञ्जे सण्पेन्ति, बद्धा बद्धा 
मरन्ति, मूलद्रो न मुच्चति । 

सचे पन तेन पासयद्वि सयं अकता होति गहितद्राने ठपेत्वा 
मचति । तत्थ जातकयद् छिन्दित्वा मुच्ति" । सयं कतर्याहि पन गोपेन्तो 
पिन मुच्चति यदि हि तं अज्ञो गष्ित्वा पासं सण्ट्पेत्ति, तप्पच्चया 
मरन्तेसु मूलद् न मुच्चति । सचे तं भापेत्वा अलातं कत्वा चछडेति, तेन 
अलातेन पहारं लद्धा सरन्तेसु पि न मुचति । सन्बसो पन पित्वा वा 
नासेत्वा वा मृचति, पासरल्नु पि अञ्जेहि' वद्टितं गहितदराने ठपेत्वा 
मुच्चति । रलनुके लभित्वा सयं वदिं उन्बदुत्वा वाके लभित्वा वद्वितं हीर 
हीरं कत्वा मुच्चति । अरजञ्जतो पन सयं वाके आहरित्वा वद्वितं गोपेन्तो 
पि न मुच्चति । सन्बसो पन भापेत्वा वा नासेत्वा वा मुच्चति । 

अदूहलं सज्जन्ते चतुसुः पादेसु" अदूहलमश्च॑ठ्पेत्वा पासाणे 
आरोपेति, पयोगे पयोगे दुक्षटं । सब्वसज्जं कत्वा हत्थतो मुत्तमत्ते अवस्सं 
अज्ोत्थरितब्बकसत्तानं वसेन ओदिस्सानोदिस्सकानुखूपेन " पाराजिकादीनि 
वेदितन्वानि । अदूहले ` मूलेन वा मुधा वा दिन्ने पि मृलटस्सेव कम्मबद्धो । 
सचे येन लद्धं सो पतितं वा उक्खपति, अज्ञे पि पासाणे आरोपेत्वा 
गर्कतरं वा करोति, पस्तेन वा गच्छन्ते दिस्वा वत्ति कत्वा अदरहुले ° 
पतरेसेति, उभो पि न मुचन्ति । सचे पि विप्पटिसार उष्पन्ने अदूहुलं पतित्वा 
गच्छति, तं दिस्वा अञ्जो सण्ठपेति, मृलद्रो न मुच्चति । पासाणे पन 
गहितदधाने ठपेत्वा अदरहलपादे च पासयद्वियं वुत्तनयेन गहितदाने वा“ ठपेत्वा 
भापेत्वा वा मुच्चति । 


~ - --------- 


१, म०, स्या पोत्यकेषु नत्थि। २, आकोटेति-स्या० । ३, विपटिसारे-स्या० । 
एवमुपरि पि । ४. मूलद्रो प्रुच्चति-रो< । ५. रो° पोत्थके नत्थि । ६. विनासेवा-रो° । 
७. °च-रो०, म०। ८7. होरहीरं-सीर, रो°; हिराहिरं-स्या०। 8, चतुसु-सी ° । 
एवमुपरि पि । १०. पदेषु-रो० । ११. उदिस्सकानुटिस्सकानुरूपेन-म०; उदिस्सानुदिस्स- 
कानुरूपेन स्या० । १२. अदृहृमे रो । १३, अदृहढं-रो> । १४. रो० पोत्यके नत्थि । 
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सूलं रोपेन्तस्सा पि सब्बसज्जं कत्वा हत्थतो मृत्तमत्ते सूलमुखे 
पतित्वा अवस्सं मरण्रकसत्तानं वसेन ओदिस्सानोदिस्सानुरूपतो पारा- 
जिकादीनि वेदितब्बानि । सूले मूलेन वा मुधा वा दिन्नेपि मूल्ुस्सेव 
कम्मबद्धो । सचे येन लद्धं सो “एकप्पहारेनेव मरिस्सन्ती” ति तिखिणतरं 
वा करोति, "दुक्लं मरिस्सन्ती" ति कुण्ठतरं' वा करोति, “उच्चं” ति 
सल्नक्वेत्वा नीचतरं वा “नीचं” ति सल्लक्खेत्वा उच्चतरं वा पुन रोपेति, 
वङ्कः वा उजुकं अतिउज्ञुकं वा ईसकं पोणं करोति, उभो पि न मुच्चन्ति ॥ 
सचे पन “अदाने छितं” ति अज्जंस्मि ठने ठपेति, तं चे मारणत्याय 
आदितोप्पभुतिः परियेसित्वा कतं होति, मूलद्रौ न मुच्चति । अपरियेसित्वा 
पन कतमेव लभित्वा रोपिते मूलो मुच्चति । विप्पटिसारे उपपन्ने 
पासयद्वियं वृत्तनयेन गहितद्राने वा ठपेत्वा फापेत्वा वा मुच्चति । 


१५४. अप्तेने सत्थं बा (६४.२०) ति एत्थ अपस्सेनं नाम निच्च- 
परिभोगो मश्चो वा पीठं वा अपस्सेनफलक्षं वा दिवाद्ाने निसीदन्तस्स 
अपस्सेनकत्थम्भो वा तत्थ जातकरक्खो वा चङ्कुमे अपस्साय तिद्रुन्तस्स 
 आलम्बनश्क्खो वा आलम्बनफलकं वा सब्बम्पेतं` अपस्सयनीयदुन ` अपस्सेनं 
नाम; तस्मि अपस्सेने यथा अपस्सयन्तं विज्छति वा छिन्दति वा॒ तथा 
कत्वा वासि-फरसु-सत्ति-आरकण्टकादीनं अञ्जतरं सत्थं ठपेति, दुक्टं । 
भुवपरिभोगदुाने निरासङ्कस्स निसीदतो वा निपज्जतो वा अपस्सयन्तस्स 
वा सत्थसम्फस्सप्पच्चया दुक्खुप्पत्तिया थुल्लच्चयं, परणेन पाराजिकं । तं 
चे अञ्जो पि तस्स वेरिभिक्खुः विहारचारिकं चरन्तो दिस्वा “इमस्स 
मञ्बे मरणत्थाय इमं निचित्तं, साघु मरत्‌" ति अभिनन्दन्तो 
गच्छति, दुकटं । सचे पन सो पि तत्थ “एवं कते सुकतं भविस्सती"' ति 
तिखिणतरादिकरणेन ° किञ्चि कम्मं करोति, तस्सा * पि पाराजिकं । सचे 
पन “अदाने ठितं" ति उद्धरित्वा अञ्जरिमि ठाने ठपेति तदत्थमेव कत्वा 


१. उद्िस्षानुदिस्सा°-स्या०, म०। २. कष्टतरं रो । ३. मरणत्थाय-रोः । 
४, श्रादितोप्पभूति-रो०; आदितो पभूति-स्या०; आदितो पश्ुति-म० । ५. आरो पिते-स्या ° । 
६. सभ्बम्पेतं -स्या० । ७, अपस्यनोयदेन-स्या ० भपस्सायनीयदटरुन-रो० । ५. वासी फरसु°- 
स्या०; ०आरकण्टादीनं-रो० । ६. वैरी भिक्ु-स्या० । १०, मारणत्थाय-स्या० । ११. इद- 
म० । १२. ऽधारादि०~रो० । १३. किचि किञ्चि-रो० । १४. तस्स-स्या° । 
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ठपिते मूलो न मुच्चति । पाकतिकं लभित्वा ठपितं होति, म॒च्चति । तं 
अपनेत्वा अज्जं तिखिणतरं ठपेति मृलद्रो मुच्चतेव ! 

विसमक्डणे पि याव मरणाभिनन्दने दुक्कटं ताव एसेव नयो 1 सच 
पन सो पि खुहकं विसमण्डलं ति सल्लक्लेत्वा महन्ततरं' करोति, महन्तं वा 
“अतिरेकं होती” ति खुह्‌कं करोति, तनुकं वां बहलं ; बहलं ` वा तनुकं 
करोति, अग्गिना तपेत्वा हदा वा उपरि वा सश्वारेति, तस्सा पि पारा 
जिकं 1 “इदं अद्राने टितं” ति सव्बमेव तच्छत्वा पुञ्छित्वा अञ्जस्मि ठाने 
ठ्पेति, अत्तना भेसलानि योजेत्वा कते मूलो न मुच्चति, अत्तना अकते 
मुच्चति । सचे पन सो “इमं ` विसं अतिपरिततं” ति अञ्ज पि आनेत्वा 
पविखपति, यस्स विसेन मरति, तस्स पाराजिकं । सचे उभिन्तं पि सन्तकेन 
मरति, उभिन्तं पि पाराजिकं । “इमं विसं निल्बिसं ” ति तं अपनेत्वा 
अत्तनो विसमेव ठ्पेति, तस्सेव पाराजिकं म्‌लद्टो मुच्चति 


दव्बरं वा करोती (९४.२१) ति मश्वपीठं अटनिया हदाभागे 
छिन्दित्वा विदलेहि* वा रज्जुकेहि वा येहि वीतं होति, ते वां छिन्दित्वा 
अप्पावसेसमेव कत्वा ठेदा आवुधं निक्खिपति “एत्थ पतित्वा मरिस्सती" ति । 
अपस्तेनफलकादीनं पि चङ्कमे आलम्बनखुक्वफलकपरियोसानानं परभागं 
छिन्दित्वा हदा आबुधं निक्खिपति, सोव्भादीसु मञ्चं वा पीठं वा अपस्सेन- 
फलकं वा अनित्वा स्पेति, यथा तत्थ निसिच्नमत्तो वा अपस्सितमत्तो ` वा 
पतति, सोब्भादीसु वा सश्चरणसेतु होति, तं दुब्बलं करोति; . एवं कृरोन्तस्स 
करणे दुक्कटं । इतरस्स दुक्खुप्पत्तिया थुललच्यं, मरणे पाराजिकं \ भिक्खुं 
आनैत्वा सोग्भादीनं तटे” उपेति “दिस्वा भयेन कम्पेन्तो पतित्वा 
मरिस्सती" ति दुक्कटं 1 सो तत्थेव ˆ पतति, दुक्लु्पत्तिया थुञ्च् मरणे ` 
पाराजिकं । सयं * पतेति, अज्ञेन वा पातपेति, अञ्जो अघुत्तो वा ` 
अत्तनो घम्मताय पातेति, अमनुस्सो पातेति, वातप्पहारेन पतत्ति, अत्तनो 








१. महन्तं-स्या०; °वा-म० । २. अ्रतितनुक स्या? रो०। ३. बट्छ-रो°। 
४. तस्स~स्या० | ५. इदं-म० । एवघ्रुपरि पि । ६. निन्बिरियन्ति-सी । ७. बिदलेहि- 
सी०, से०। ८, ठित-सी०। €. अपस्वेनमत्तो-स्या०, रो । १०. तटेव~स्या० । 
११. कम्पन्तो-सी० । १२. तथेव-स्या० } ६३. मरणेन-सी० । १४. सयं वामर । 
१५. स्या०, रो० पोल्थकेसु नत्थि । १६. क~स्था९ ते° पोत्थके नल्थि । 





च. 





वण्णना | ततियपाराजिकं ४५७ 


घम्मताय पतति, सब्बत्थ मरणे पाराजिकं । कस्मा ! तस्स पयोगेन 
सोढ्भादितटे ठितत्ता । 


उपनिकिखपनं (९४.२५) नाम समीपे निक्खिपनं 1 तत्थ ध्यो 
इमिना असिना सतो सो' धनं वा लभती" ति आदिना नयेन मरणवण्णं कां 
संवण्णेत्वा “इमिना मरणत्थिका मरन्तु, मारणत्थिका मारेन्तु" ति वा वत्वा 
असि उपनिविखपति, तस्स उपनिक्छिपने दुक्कटं । मरितुकामो वा तेन अत्तानं 
पहरतु, मारेतु कामो वा अज्जं पहरवु, उभयथाः पि परस्स दुक्वुप्पत्तिया 
उपनिक्लेपकस्स शुल्वं, मरणे" पाराजिकं । अनोदिस्स निक्लित्ते बहुच 
मरणे अक्रुसलरासि । पाराजिकादिवत्यूयु पाराजिकादीनि । विष्पटिसारे 
उपपन्ने असि गहितद्ाने ठपेत्वा मुचति । किंणित्वाः गहितो होति, असि- 
सामिकानंः असि, येसं हत्थतो मूलं गहितं, तेसं मूलं दत्वा मुञ्चति । सचे 
लोहरपिण्डिः वा फालं वा कुहालं ` वा गहेत्वा असि कारापितो होति, यं भण्डं 
गहेत्वा कारितो, तदेव कत्वा मुच्चति । सचे पि" कुट्‌ालं गहेत्वा कारितं विना 
सेत्वा फालं करोति, फालेन पहारं लभित्वा मरन्तेसु पि पाणातिपाता ` न 
मुचति । सचे पन लोहं समृदरापेत्वा उपनिकिखिपनत्थमेव'* कारितो होति, 
अरेन"^ घंसित्वा चण्णविचुण्णं कत्वा विप्पकिण्णे मुच्चति । सचे पि संवण्णना- 
पोत्थको विय बहूहि एकज्छासयेहि कतो होति, पोत्थके वुत्तनयेनेवं कम्म 
वद्विनिच्छयो" वेदितव्बो। एस नयो सत्तिमेण्डीसु “ । लगु ` पासयद 
सदिसो विनिच्छयो । तथा पासराणे । सत्थे असिसदिसो व । तसं वा ति 
विसं उपनिकरिखपन्तस्स वत्थुवसेन ओदिस्सानोदिस्सानुरूपतो पाराजिकादि- 
वत्थूसु पाराजिकादीनि वेदितन्बानि । किणित्वा ठपिते* पुरिमनयेन 
पटिपाकतिक्ं कत्वा मुचति 1 सयं भेसने्हिं योजिते अविसंकत्वा मुच्चति । 
रज्ज॒या पासरनुसदिसो व विनिच्छयो । 





१. ते° पोर्थकरे नर्थि । २. मरणत्थिका-स्या० । २. उभयल्या-रो 1 ४, मरणेन- 
सी०, रो 1 ५. बहुलं -स्या० । ६. विपटिसारे-ष्या° । ७. कीणित्वा-स्या० ! एवमुपरि पि । 
८. श्रसिस्सामिकार्न-स्या० । ६. °पिण्डं-स्यार । १०. कृदालं-म० । एवभ्रुपरि पि । 
११. स्या२, म पोल्थकेषु नत्ि ! ६२. कारेति-रो०। १३. पाणातिपाततो-म> । 
१४, ऽनिक्रिवपणत्यमेव-रो० । १५. अरिन-स्या० । १६. ० बन्व०-सी०, स्या०, रो° 1 
१७. ०भिन्दीसु-स्या० । १८, सूललगुेमु-स्या । १६. ठपित्तेषु-रो० । | 
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सज्जे (९४.२९)--यो भिक्खु वेरिभिक्खुस्स पनरके वा विसभाग्‌- 
रोगे वा उप्यन्ते असप्पायानि पि' सप्पिआदीनि सप्पायानी ति मरणाधिप्पायो 
देति, अज्जं वा किञ्चि कन्दमूलफलं तस्स एवं भेसजदाने दुक्कटं 1 परस्स 
दुक्लुप्पत्तियं मरणे च शुज्ञचयपाराजिकानि, आनन्तरियवल्थुम्हि आनन्तरियं 
ति वेदितन्बं 1 

१५५. रूमूपहारे ~ उपसंहरती ति परं वा अमनापं रूपं" तस्स 
समीपे ठ्पेति, अत्तना वा यक्पेतादिवेसं गहैत्वा तिद्ति, तस्स उपसंहार- 
मत्ते दुकषटं । परस्स तं रूपं दिस्वा भयुप्पत्तियं थुल्चय, मरणे पाराजिकं 1 
सचे पन तदेव रूपं एकचस्स मनापं होति, अलाभकेन च सुस्सित्वा मरति, 
विसञ्केतो । मनापिये पि एसेव नयो । तत्थ पन विषेसेन इत्थीनं पुरिसरूपं 
पुरिसानं च इत्थिरूपं ` मनापं तं अलङ्कुरित्वा उपसंहरति, दद्रमत्तकमेव 
करोति, अतिचिरं पस्सितुं पि न देति, इतरो अलाभकेन सुस्सित्वा मरति, 
पाराजिकं । सचे उत्तसित्वा मरति, विसङ्कंतो । अथ पन उत्तसित्वा वा 
अलाभक्ेन वा ति अविचारेत्वा “केवलं पस्सित्वा मरिस्सती” ति उपसंह- 
रति, उत्तसित्वा वा सुस्सित्वा वा मते पाराजिकमेव । एतेनेव" उपायेन ` 
सदपहारादयो पि वेदितन्बा । केवलं हेत्य अमनुस्ससदहादयो उत्रासजनका 
अमनापसद्‌ा, पुरिसानं इत्थिसदमधुरगन्धन्बसदादयो चित्तस्सादकरा 
मनापसदहा 1 हिमवन्ते विसस्क्खानं मृलादिगन्धा कुणपगन्धा च अमनाप्‌- 
गन्धा, कालानुसारीम्‌लगन्धादयो मनापगन्धा । परिक्कूलम्‌लरसादयो ` 
अमनापरसा, अप्पदिक्कूलमूलरसादयो ` मनापरसा । विसफस्समहाकच्छु- 
फस्सादयो अमनापफोदव्बा, चीनपटटहंसपुप्फतूलिकफस्सादयो ` मनाप- 
फोटुञ्बा ति वेदितन्ा । 

धम्मृपहारे ~ धम्मो ति देसनाधम्मो वेदितन्बो । देसनावसेन वा 
निरये च समे च विपत्तिसम्पत्तिभेदं धम्मारम्मणमेव । नेरयिकस्सा ति 





९, सी पोत्थकरे नत्थि। २-२. मनापं अमनापं वा क्पं-रो° । ३. परस्सु-रो०। 
४, इत्थी०-रो० । ५-५. एतेनेवृपायेन-म० 1 ६. सदुदूपसंहारादयो-स्या० । ५. इत्थिसटं 
मधुरं गन्बन्ब०-रो० । ८* °च-स्या० । ३. काडार-स्यार, मर । १०. प८िकूल ^~स्या० । 
एवभरपरि पि । ११. अपविकूल ०-स्या० । १२. गकुच्छु°-स्या० । १३. ०वट म~ ०८ 
०तुलिक०~स्या९ । 
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भिन्नसंवरस्य कतपापस्स निरये निन्बत्तनारहस्स' सत्तस्स पश्चविघबन्धन- 
कम्मकरणादिनेरयिककथंः कथेति 1 तं चे सुत्वा सो उत्तसित्वा मरति, 
कथिकस्स पारालिकं । सचे पन सूत्वा पि अत्तनो धम्मताय मरति, अना- 
पत्ति । “रमं* सुत्वा एवरूपं पाप॑ न करिस्सति ओरमिस्सति विरमिस्सती" 
ति निरयकथं कथेति, , तं सुत्वा इतरो उत्तसित्वा मरति, अनापत्ति । सग्ग- 5 
कथं ति देवनाटकादीनं नन्दनवनादोनं च सम्पत्तिकथं, तं सुत्वा इतरो सम्गा- 
धिमृत्तो सीषं तं सम्पत्ति पापुणितुकामो सत्या-हरणविसखादन-आहारूपच्छेद- 

अस्सासपस्साससन्निरन्धनादीदहि' दुक्खं उप्पादेति, कथिकस्स शुञ्लच्चय, मरति 
पाराजिकं । सचे पनः सो सूत्वा पि यावतायुक ठ्त्वा अत्तनो धम्मताय 
मरति, अनापत्ति । “इमं सुत्वा पुञ्जानि करिस्सती"” ति कथेति, तं सुत्वा 10 ए. 468 
इतरो अत्तनो* धम्मताय अधिमुत्तो कालङ्करोति, अनापत्ति । 


१५६. आचिक्नाय " -पुद्ो भणती (६६.१४) ति “भन्ते कथं मतो 
घनं वा लभति सगे वा उप्पलती” ति एवं पुच्छितो भणति 1 

अनुसासनियं - अपुद्रो ति एवं अपुच्छितो सामञ्ञेव भणति । 

सङ्खेतकम्मनिमित्तकम्मानि अदिन्नादानकथायं ुत्तनयेनेव' वेदि- 15 ४.6 
तव्बानि । 

एवं नानप्पकारतो आपत्तिभेदं॑दस्सेत्वा ददानि अनापत्तिभेदं ` 
दस्पेन्तो “अनापत्ति असश्चिचचा” ति आदिमाह । तत्य असश्चिच्चा ति 
“इमिना उपक्कमेन इमं मारेमी” ति अचेतेत्वा । एवं हि अचेतित्वा कतेन 
उपक्कमेन परे मते पि अनापत्ति, वव्लति च “अनापत्ति भिक्छु असञ्िच्ा" 2 

, ति 1 अजानन्तस्सा ति “इमिना अयं मरिस्सती” ति अजानन्तस्स उपक्ष- 

सेन परे मते पि अनापत्ति, वक्ति च विसगतपिण्डपातवत्थुस्मि ˆ “अना- 
पत्ति भिक्खु अजानन्तस्सा” ति । न मरणाधिप्पायस्सा ति मरणं अनिच्छ- 


॑ न्तस्स । येन हि उपक्षमेन परो मरति, तेन उपक्षमेन तस्मि मतेः पिन 
। १-१. रहसत्तस्स-रो० । २, <कारणादिनिरयकर्थ-म ० । ३. सौ सुत्वा-म० । 
। | ४. इदं-म० । ५. स्या० पोतके नत्व । ६. कथेसि-रो> । ७, °सच्निरुढनादीहि-रो° । 
= पितो; सी० पो्यके नत्ि । ६-६. स्या०, म पोलयकेसु नस्थि । १०. रो पोत्थके 
¦ नस्थि । १९१. ०नायं-म० । १२. °नयेन-स्या० । १३. अनापत्ति-स्या२ । १४. विसपिण्ड-~ 
0  स्या०, रो०। १५. मारिते-स्या०, म<; मरिते-रो० । 
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मरणाधिप्पायस्स अनापत्ति । वक्ति च “अनापत्ति भिक्वु न मरणाधिष्या- 
स्सा” ति । उम्मत्तकादयो पव्बे वुत्तनया एव । इध पन आदिकम्मिका 
अज्जमन्नं जीविता वोरोपितभिक्छ्‌, तेसं अनापत्ति । अवसेसानं मरण- 


वण्णसंवण्णनकादीनं आपत्तियेवा ति । 
पद्‌ भाजनीयवण्णना निद्रिता । 


पकिण्णककधावण्णना 
समृदानादीसु - इमं' सिक्खापदं तिसम्ानं; कायचित्ततो च 
वाचाचित्ततो चः कायवाचाचित्ततो च समृद्राति। किरया, सञ्जावि 
मोक्ं सचित्तकं, लोकेवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्ख- 
वेदनं । सचे पि हि सिरिसयनं आरूढो रसम्पत्तिसुखं अनुभवन्तो राजा 
“चोरो देव आनीतो" ति वत्ते “गच्छथ नं मारेथा” ति हसमानो व 
भणति, दोमनस्सचित्तेनेव भणती ति वेदितब्बो । सुखवोकिण्णत्ता पन 

अनुप्पबन्धाभावा च दुज्जानमेतं पुशुजनेही ति 1 

विनीतवत्थुवण्णना 
१५७. (१) विनीतवत्युकथासु ` पठमवत्युरिमि - कारुञ्जेना (९७.१५) 
ति ते भिक्खू तस्स महन्तं गेलञ्जदुक्खं दिस्वा कारञ्जं उप्पादेत्वा “सीलवा 
त्वं कतकुसलो, कस्मा मीयमानो भायसि, ननु सीलवतो स्गो नाम मरण- 
मत्तपटिबद्धोयेवा'" ति एवं मरणत्थिका व हूत्वा मरणत्थिकभावं अजानन्ता 
मरणवण्णं संवण्णेसुं । सो पि भिक्खु तेसं संवण्णनाय आहारूपच्छेदं कत्वा 
अन्तरा व कालमकासि । तस्मा आपत्ति आपन्ना 1 वोहारवसेन पन वुत्तं 
“कारुञ्जेन मरणवण्णं संवण्णेसु" ति । तस्मा इदानि पि पण्डितेन भिक्लुना 
गिलानस्स भिक्छुनो एवं मरणवण्णो न ॒संवण्णेतव्बो 1 सचे हि तस्स 
संबण्णनं सुत्वा आहारूपच्छेदादिना उपक्कमेन एकजवनवारावसेसे पि 
आयुस्मि अन्तरा कालङ्करोति, इमिना व॒ मारितो होति । इमिना पन 
नयेन अनुसिद्धि * दातब्बा ~ “सीलवतो नाम अनच्छरिया मग्गफलुप्पत्ति 
तस्मा विहारादीसु आसत्ति अकत्वा बुद्धगतं धम्मगतं स ङ्खगतं कायगतं च 
१. इदं-स्या०, म० । २, रो° पोत्थके नत्थि। ३. किरियं-म०। ४, रोः 


पोत्यके नत्थि । ५. गवल्युगाथासु-स्या । ६. आहाङ--म० । एवमुपरि पि । ७. भ्रनुसदरी- 
स्या०। 
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सति उपदुपेत्वा मनसिकारे अप्पमादो कातन्बो" ति । मरणवण्णे च संव- 
ण्णिते पि यो' ताय संवण्णनाय कश्चिः उपक्कमं अकत्वा अत्तनो धम्मताय 
यथायुना यथानुसन्धिना च' मरति, तप्पच्चया संवण्णको * भपत्तिया न 
कारेतन्बो ति 1 

(२) दुतियवत्थुर्मि-न च भिक्षवे अप्पटिवेकिखित्वा' (९७.२४) 
ति एत्थ कीदिसं आसनं पटिवेक्खितव्वं, कीदिसं न पदिवेक्खितव्बं ? य॑ सुदं 
आसनमेव होत्ति अपच्चत्थरणकं, यं च आगन्त्वा ठितानं पस्सतंयेव अत्थरी- 
यति, तं नः पच्चवेवितब्बं,* निसीदितुं वटति । यं पि मनुस्सा सयं हत्थेन 
अक्कमित्वा “इव भन्ते निसीदथा'"” ति देन्ति, तस्मि पि वटति । सचे पि 
पठममेव आगन्त्वा निसिन्ना पच्छा उद्धं वा अधो वा सङ्कुमन्ति, पटिवेक्वण- 
किच्च नत्थि। यं पि तनुकेन वत्थेन यथा तलं दिस्सति, एवं पटिच्छतन 
होति, तस्मि पि पटिवेक्डणकिच्चं नत्थि । यं पन पटिगच्चेव' पावारकोज- 
वादीहि* अत्यतं होति, तं हत्थेन परामसित्वा व ` सल्लक्खेत्वा निसीदितब्बं । 
महापच्ररियं पन “घनसाटकेना पि अत्थते यस्मि वलि न पञ्जायति, तं 
न'* पटिवेक्खितन्बं ` ति वृत्तं । 

(३) मुसलवत्थुस्मि-असश्िच्चो ति अवधकचेतनो विरद्धपयोगो 
हि सो ति!“ । तेनाह “असशिच्चो अहं" ति । 

(४) उदुक्खलवत्थं ˆ उत्तानमेव ` । 

(५) वुडपन्बजितवत्थूसु “ पठमवत्थुस्मिं ˆ “भिक्ुसङ्घस्स पटिबद्धं 
पलिबुदधं “ मा अकासी" ति पणामेसि । 

(६) दुतियवत्थुस्मिं-स ङ्ख मञ्तरे पि गणमन्छ पि “महल्लकत्थेरस्स 
पत्तो" ति वुर्वमानो तेन वचनेन अद्टीयमानो “मरतु अयं 
ति पणामेसि । 


६. सो-षीः, रो2 । २, किच्चि-रो०। ३. व~ष०, रोऽ । ४. संवण्णनको 
म०। ५. अपटि०-स्था०। ६-६. नपच०~-म> । ७, पच्चवेक्खण०-म०, रो० । 
८. पटिकच्चेव-स्या०, म । €, -कोजवकादीहि स्या<, रो० । १०. स्या०, रो, मर 
पोत्थकेसु नत्थि । ११. वलो-स्या० । १२-१२. नप्पटि०~म ०; पटि०-सी । १३. °प्पयोगौ- 
स्या० । १४. स्या०, म° पोत्थकेसु नत्थि । १५. <वल्थु स्या०, म० । १६. उत्तानत्थमेव 
-स्या2। १७. वुद्ध० व्थुसु सो । १८. पठर्मािमि-रो० । १६. °बन्धं-सी०, रो०; 
स्या० पोत्थके नत्थि । २०. पलि०-स्या०; म° पोल्थके नत्थि । २१. अद्िय०-स्या०, रो° । 
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(७) ततियवत्थुस्मि- तस्स दुक्खुप्पादनेन थुल्लच्चयं । 
१५८. (८-१०) ततो परानि तीणि वत्थूनि उत्तानत्थानेव । 
(११) विसगतपिण्डपातवत्थुर्मि ~ साराणीयधम्मपूरको सो भिक्छु 

अग्गपिण्डं सब्रहमाचारीनं दत्वा व भुञ्जति । तेन वुत्तं “अग्गकारिकं अदासी" 
(९९.१२) ति । अग्गकारिकं ति अग्गकिरियं; पठमं लद्धपिण्डपातं अग्गगगं 
वा पणीतपणीतं पिण्डपातं ति अत्थो। या पन तस्स दानसद्खाता अणकिरिया, 
सा न सक्का दातुं, पिण्डपातं * हि सो थेरासनतो पट्राय अदासि । ते भिक्खू 
ति ते थेरासनतो पदाय परिभृत्तपिण्डपाता भिक्खू; ते किर सब्बे पि 
कालमकंसु 1 सेसमेत्थ उत्तानमेव 1 अस्सद्धेसु पन मिच्छादिद्िकेयु कुलेसु 
सक्कस्चं पणीतभोजनं लभित्वा अनुपपरिक्खित्वा नेव अत्तना परिभुल्जि- 
तव्बं, न ॒परेसं दातव्वं । यं पि आभिदोसिकमत्तं' वा खज्जकं वा ततो 
लब्भति?, तं पि न परिभुच्खितव्वं । अपिहितवत्थं पि हि सप्पविच्छिकादीहि 
अधिसयितं छडुनीयधस्मं तानि कुलानि देन्ति । गन्धहलिदादिमक्वितो पि 
ततो पिण्डपातो न गहेतब्बो । सरीरे रोगद्रानानि पुञ्छित्वा ठपितभत्तं पि 
हि तानि दातब्बं मज्जन्ती ति। 

(१२) वीम॑सनवत्थुस्मिं ~ वीमंसमानो द्वे वीमंसति ~ ^सक्षोति नु 
खो इमं' मारेतुं नो" ति विसं वा वीमंसति, “मरेध्य' नु खो अयं इमं विसं 
खादित्वा नो” ति पुग्गलं वा । उमयथा पि वीमंसाधिप्पायेन दिन्ने मरतु 
वा मावा थुल्लच्रयं। “इदं विसं एतं मारेतू" ति वा “इदं विसं खादित्वा 
अयं मरत" ति वा एवं दिन्ने पन सवे मरति, पाराजिक; नो चे, लयं । 

१५९-६० (१३-२४) इतो परानि तीणि सिलावत्थूनि तीणि 
इटुक-वासि-गोपानसीवत्थूनि '* च उत्तानत्थानेव । न केवलं च सिलादीनंयेव 
वसेन अयं आपत्तानापत्तिभेदो होति, दण्डमुगगरनिखादनवेमादीनं ` पि वसेन 
होतियेव, तस्मा पालियं अनागतं पि भगतनयेनेव वेदितब्बं 1 


१. सारणोय०~-म० । २, रोः पोत्थके नत्थि। ३, °पि~स्या०। ४. रोर 
पोत्थके नत्थि । ५. असद्धेषु-स्या० । ६-६. ° दिद्विकुलेषु-रो 2 । ७. °दोिकं भन्तं -स्या ०, 
म । ८. लभति-स्या०, म | ६, इदं-स्या०, मञ। १२, मारेय्य-रो० । ११. ईइर्म- 
स्या०, म । १२. सिल्लाकम्मवत्थूनि-स्या>; सिलावत्थूनि तोणि तिणवल्थूनि- सी >, रो०। 
१३, °गोपाणसी ०-सी०, रो< । १४. :निखादनमेवादीनं-रो ० । 





} 

दै 
हि । 
हि | 
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(२५-२७) अटुकवत्थूसु ~ अङ्को (१०१.५) ति वेहासमश्रो वुच्चति; 
यं सेतकम्ममालाकम्मलताकम्मादनं अत्थाय बन्धन्ति। तत्थ आुसो 
अ्रद्धितो ` बम्धाही ति मरणाधिप्पायो यत्र ठितो पतित्वा खाणुना वा 
भिज्जे्य, सोन्भपपातादीसु वा मरेध्य, तादिसं ठानं सन्धायाह्‌ । एत्थ च कोचि ९.4० 
उपरिद्रानं नियामेति “इतो पतित्वा मरिस्सती"” ति, कोचि हेदटु दानं “इध 
पतित्वा मरिस्सती" ति, कोचि उभयं पि “इतो इध पतित्वा मरिस्सती" 9. 63 
ति । तत्र यो उपरि नियमितद्राना अपतित्वा अञ्जतो पतति, हेद्रा निय- 
मितद्राने वा अपतित्वा अजञ्जत्थ . पतति, उभयंनियामे वा यं किञ्चि एकं 
विराधेत्वा पतति, तस्मि मते विसङ्खेतत्ता अनापत्ति । 
(२८-३०) विहारच्छादनवत्थुस्मि पि एसेव नयो । 10 
(३१) अनभिरतिवत्थुस्मि - सो किर भिक्खु कामवितक्षादीनं समु- 
दाचारं दिस्वा निवारेतुं असक्कोन्तो सासने अनभिरतो गिहिभावाभिमुखो 
जातो । ततो चिन्तेसि - “याव सीलभेदं न पापुणामि ताव मरिस्सामी" 
ति। अथ तं पन्बतं अभिरुहित्वा पपाते पपतन्तो अञ्नतरं विली- 
वकारं ओत्थरित्वा मारेसि। बिरीबकारं ति वेणुकारं। न च 5 
भिक्खवे अत्तानं पातेतन्बं ति न अत्ता पातेतब्बो 1 विभत्तिव्यत्तयेन 
पनेतं वुत्तं । एत्थ च न केवलं न पातेतव्बं, अञ्जन पि येन केनचि उपक्क- 
मेन अन्तमसो आहारूपच्छेदेन पिन मारेतव्बो । योपि हि गिलानो 
विज्जमाने भेसज्जे च ` उपदटुकेसु च मरितुकामो आहारं उपच्छिन्दति, 
दुक्कटमेव 1 यस्स पन महाभाबाधो चिरानुबद्धो , भिक्खू उपट्हुन्ता किल- 
मन्ति जिगुच्छन्ति “कदा नु खो गिलानतो मुश्चिस्सामा ” ति अटीयन्ति '* । 
सचे सो “भयं अत्तभावो पटिजगियमानो पि न तिद्रु्ति, भिक्खू च किल- 
मन्ती” ति आहारं उपच्छिन्दति, भेसज्जं न सेवति वटति । यो पन “अयं 
रोगो खरो, आयुसद्धारा न तिद्रुन्ति, अयं च मे विसेसाधिगमो हत्थप्पत्तो 


घ 


१. अत्र ठितो-स्या० । २. यत्थ-म: । २. नियमेति-स्या० । एवमुपरि पि। ४. हेरा 
ठानं -म>; हेद्ाठानं स्या०। ५. भिही<-सी०, रो । ६, नं-स्या०; रो° पोत्थके नत्थि । 
७. पतन्तो-स्या० । ५८, विलिवकारं-स्या०, रोर । एवप्रुपरि पि। ६. °ग्यत्तयेन-सी ०, 
रो० । १०. शछेदनेन~स्या० । ११. स्या० पोत्यके नत्थि । १२. °बन्धो-स्या०, रो०, म< । 
१३. प्रुचि०~स्या० । १४. अद्वि°-स्या० । एवघ्रुपरि पि। 
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विय दिस्सती” ति उपच्छिन्दति वटुतियेव । अशिलानस्सा पि उष्पन्नसंवेगस्स 

 आहारपरियेसनं नाम पपश्चो, कम्मदुानमेव अनुयु्ञिस्सामी” ति कम्म- 

इानसीसेन उपच्छिन्दन्तस्स वटति । विसेसाधिगमं व्याकरित्वा" आहारं 
. 468 = उपच्छिन्दति, न वटुति। सभागानं हि लनीभिक्लुनं कथेतु वटति । 

8 (२२). सिलावत्थुस्मि ~ दवाया (१०२.१) ति दवेन हस्सेन, विहाया 
ति अत्थो । सिका ति पासाणो; न केवलं च पसाणो, अन्ज॑पियं किञ्चि 
दारुखण्ड वा इदुकखण्डंः वा हत्थेन वा यन्तेन वा पविन्भितुं न वदुति। ` 
चेतियादीनं अत्थाय पासाणादयो ठसन्ता हसन्ता पवन्त पिः चिपन्ति" 
पि उक्खिपन्ति पि कम्मसमयो ति वटति । अञ्ज पि ईदिसं नवकम्मं 

0 वा करोन्ता भण्डकं वा धोवन्ता रक्वं वा धोवनदण्डकं वा उक्खिपित्वा 
पविज्मन्ति, वहति । भत्तविस् गकालादोसु काके वासोणे वा कदुंवा 
कठलं वा सिपित्वा पलापेति, वटति । 


` 64 १६१-६२. (३३-५९) सेदनादिवत्थूनि सब्बानेव उत्तानत्थानि । 

एत्थ च अहं इुक्ङुचको ति न गिलानुपद्रानं न॒कातव्वं, हितकामताय 

15 सब्बे गिलानस्स बलाबलं च रुचि च सप्पायासप्पायं च उपलक्खेत्वा 
कातब्बं । 

१६३-६४. (६०.६८) जारगव्मिनिवत्थुर्मि" ~ पवुत्थपतिकाः ति 
पवासं गतपतिका”। गन्भपातनं" ति" भेन परिभुत्तेन गन्भो पतति, 
तादिसं भेसज्जं । 

2" पजापतिकवत्थूनि" उत्तानत्यानेव , 
गन्ममहूनवल्थुस्मि ` - “मदित्वा पतेही” ति त्ते अञ्जेन महा- 
पत्वा पातेति, विसङ्केतं । ` मह्‌पेत्वा पातापेही” ति दत्ते पि सयं महित्वा 
पातेति, विसङ्केतमेव । मनुस्सविग्हे परियायो नाम नत्थि । तस्मा “गन्भो 


न --- य वदि ना द- 9 


क 


~, ~ रणी 


कः = कनके कका 





१. ग्याकरित्वा-सी ०, रो० । २, धका ०-म° । ३, रो० पोत्यके नव्यि । ४.४, स्या 
पोत्यके नत्थि। ५. कथलं-स्या०, म० । ६. स्या०, रो- पोत्थकेसु नस्थि । ७, सप्पायं-स्या०, ॥ 
रो । ५. °गन्मिणी ०-सी०; ०गन्मिनी०-स्या० › रो° । ६, पतुदु०-स्या० । १०.१०, पवा- 
सर््खतपतिका-स्था० ११.११. ° पातन्ति-सो० । १२-१२. द्विपजा०-स्या०, रो० । = 
१३. °मन्दन०~स्या० । 4 
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नाम मदिते पतती” ति वृत्तेसा सयं वा महतु, अञ्जेन वा मह्‌ पित्वा 
पततु, विसङ्केतो नत्थि; पाराजिकमेव । तापनवत्थुस्मि पि एसेव नयो । 


वज्भित्थिवत्थुस्मि -बञ्द्नत्थी (१०४.१३) नाम या गब्मं न गण्ाति । 
गन्म ` अगण्हनकडइत्थी" नाम नत्थि, यस्सा पन गहितो पि गब्भो न सण्ठातिं, 
तं येव ` सन्धायेतं वृत्तं । उतुसमये किर॒सब्वित्थियो गन्भं गण्हन्ति । या 
पनायं ˆ वञ्ज्ञा” ति वृचति, तस्सा कच्छियं निव्बत्तसत्तानं अकृसलविपाको 
सम्पापुणाति । ते परित्तकुसलविपाकेन गहितपटिसन्धिका अकुसलविपाकेन 
भधिभूता विनस्सन्ति । अभिनवपटिसन्धियं येव हि कम्मानुभावेन द्रीहा- 
कारेहि गन्भो न सण्ठाति - वातेन वा पाणकेहि वा। वातो सोैत्वा° 
अन्तरधापेति, पाणका खादित्वा । तस्स पन वातस्स पाणकानं वा पटिघाताय 
भेसले कते गब्भो सण्ठहेथ्य; सो भिक्वु तं अकत्वा अञ्जं खरभेसनंः अदासि । 
तेन सा कालमकासि । भगवा भेसन्स्स कटत्ता' दुकषटं पञ्ञापेसि" 1 


दुतियवत्थुस्मि पि एसेव नयो । तस्मा भगतागतस्स परजनस्स 
भेसज्जं न कातब्वं, करोन्तो दुव्कटं आपति । पश्चननं पन सहधम्मिकानं 
कातव्बं भिक्खुस्स भिव्खुनिया ` सिक्वमानाय सामणेरस्स सामणेरिया तिः । 
समसीलसद्धापञ्जानं हि एतेसं तीसु सिक्खासु युत्तानं भेसज्जं अकातुं न 
लन्भति, करोन्तेन च सचे तेसं अत्थि, तेसं सन्तकं गहेत्वा योजेत्वा 
दातञ्बं । सचे नत्थि, अत्तनो सन्तकं कातव्वं * । सचे अत्तनो पि नत्थि, 
भिक्खाचारवत्तेन वा आतकपवारितद्रानतो वा परियेसितव्वं । अलभन्तेन 
गिलानस्स * अत्थाय'* अकटविञ्जत्तिया” पि आहरित्वा कातब्बं । 


अपरेसं पि पश्चन्नं कातुं वटुति- मातु", पितु", तद्पदुाकानं, अत्तनो 
वेथ्यावचकरस्स, पण्डुपलासस्सा ति । पण्डुपलासो नाम यो पब्वज्जापेक्सो 
याव पत्तचीवरं पटियादियति ताव विहारे वसति । तेसु सचे मातापितरो 


१. मदितो-स्या० । २. व्मित्थी ० -स्या०, रो० । ३. गण्हृत्ति-रो० । ४५-४. गन्भ- 
भगण्हक ०-स्या० । ५. स्था पोत्थके नत्थि । ६. अभिर-म० । ७. सोषेव्वा-रो० । 5, रं 
मेसजं-स्या० । ६. कतत्ता-स्या०, म० । १०. पल्जपेसि-म० । एवम्रुपर्‌ पि। १९, भिक्खुणिया- 
| र रो° । १२. स्या०, रो° पोत्थकरेषु नत्थि । १३. दातम्बं-सी०, रोर । १४-१४. गिला- 
नस्सत्थाय-स्या० । १५. अकत ०~स्या०, म० । १६-१६. मातापितूनं-स्या० । 
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इस्सरा होन्ति, न पच्वासिसन्ति, अकातुं वटति । सचे पन रज्ज 
पि ठिता पच्चासिसन्ति, अकातुं न वटति । भेसज्जं पच्चासिसन्तानं 
भेसज्जं दातव्वं, योजेतुं अनानन्तानं योजेत्वा दातब्बं । सन्बेसं अत्थाय 
सहधम्मिकेसु वुत्तनयेनेव परियेसित्तब्बं । सचे पन मातरं विहारे आनेत्वा 


5 जग्गति , सव्वं परिकम्मं अनामसन्तेन कातन्बं । खादनीयं ` भोजनीयं ` सहत्था 


दातन्बं । पिता पन यथा सामणेरो एवं सहत्थेन नहापनसम्बाहनादीनि 
कत्वा उपद्रातब्बो । ये च मातापितरो उपद्हन्ति परटिजग्गन्ति, तेसं पि 
एवमेव ` कातन्बं । वेथ्यावचकरो नाम यो वेतनं गहेत्वा अरञ्ञे दारूनि 
वा छिन्दति, अज्जं वा किञ्चि कम्मं करोति, तस्स रोगे उप्पन्ने याव ातका 


10 पस्सन्ति ताव भेसज्जं कातव्बं । यो पन भिक्खुनिस्सितको व" हूत्वा 


सब्बकम्मानि करोति, तस्स भेसज्जं कातन्बमेव । पण्डपलासे पि सामणरे 
विय पटिपज्जितन्बं । 

अपरेसं पि दसन्तं कातुं वटति ~ जेद्ुभातु, कनिद्रुभातु, जेदु- 
भगिनिया, कनिदटुभगिनिया, चूलमतुया  , महामातुया, चूलपितुनो `, महा- 


15 पितुनो, पितुच्छाय, मातुलस्सा ति । तेसं पन सब्बेसं पि करोन्तेन तैसंयेव 


सन्तकं भेसज्जं गहेत्वा केवलं योजेत्वा दातन्बं । सचे पन नप्पहोन्ति, 
याचन्ति च “देथ नो, भन्ते, तुम्हाकं पटिदस्सामा” ति तावकालिकं दातब्बं । 
सचे पि न याचन्ति, “अम्हाकं भेसज्जं अत्थि, तावकालिकं गण्हथा -“ ति 
वत्वा वा “यदा नेसं * भविस्सति तदा दस्सन्ती"” ति आभोगं वा. कत्वा 


2 दातब्बं 1 सचे पटिदेन्ति, गहेतव्बं, नो चे देन्ति, न चोदेतन्बा । एते दस 


जातके ठपेत्वा अञ्ञेसं न कातब्बं ˆ । 

एतेसं पुत्तपरम्पराय पन याव सत्तमो कुलपरिवदो ताव चत्तारो 
पच्चये आहरापेन्तस्स अकटविञ्जत्ति ` वा भेसनज्जं करोन्तस्स वेज्जकम्मं वा 
कुलदुसकापत्ति वा न होति । सचे भातुजाया भगिनिसामिको ` वा गिलाना 


१. पच्चासीसन्ति-म ० । एवमुपरि पि। २. स्या° पोत्थके नत्थि । ३, पटि०~स्या० । 
४-४. लादनीयमोजनीयं-स्या२ । ५. न्हापन०-म > । एवमुपरि पि । ६. स्या०, रोः पोत्थकेयु 
नत्थि । ७. एवमेवं-रो० । ८, वेत्तनं-स्या० । €, नातका न-सी० । १०. रोऽ पोत्थके 
नत्थि । ११. चृ ०-स्या०, रो०, म० । एवमुपरि पि । १२. मातुढस्सा-रो० । १३. गण्टाथा- 
स्या० । १४. तेसं-स्या० । १५. दातञ्ब~स्या० । १६. श्रकत <~स्या०, म० । १७. भगिनी ०- 
स्या० | 





# 
१ 
। 





वण्णना | ततियपाराजिकं ४६७ 


होन्ति, जआतका चे, तेसं पि वटति । अञ्ञातका वे. भातु च भगिनिया च 
कत्वा दात्बं, (तुम्हाकं जग्गनदाने देथा" ति । अथ वा तेसं पुत्तानं कत्वा 
दातब्बं, “तुम्हाकं मातापितुन्नं' देथा" ति। एतेन उपायेन सन्बपदेसु पि 
विनिच्छयो वेदितन्बो । 


तेसं अत्थाय च सामणेरेहि अरञ्जतो भेसज्जं आहरपेन्तेन जाति- 
सामणेरेहि वा आहरापेतन्बं । अत्तनो अत्थाय वा आह रापेत्वा दातब्बं । 
तेहि पि “उपज्छायस्स आहरामा” ति वत्तसौसेन आहरितव्वं । उपज्ा- 
यस्स मातापितरो" गिलाना विहारं आगच्छन्ति, उपन्ज्ञायो च दिसापक्कन्तो 
होति, सद्धिविहारिकेन उपज्छायस्स सन्तकं भेसज्जं दातव्वं । नो चे अत्थि, 
| अत्तनो भेसज्जं उपज्छायस्स परिजच्चजित्वा दातव्बं । अत्तनो पि असन्ते 10 
| वुत्तनयेन परियेसित्वा उपज्छायस्स सन्तकरं कत्वा दातञ्बं । उपज्छायेन 
। पि सद्धिविहारिकस्स मातापितूसु एवमेव पटिपनितन्बं । एस नयो 
आचरियन्तेवासिकेयु पिः । अञ्ञोपि यो आगन्तुको वा चोरो वा युद्ध- 
। पराजितो इस्सरो वा जातकेहि परिच्चत्तो कपणो वाः गमियमनुस्सो वा 
| गिलानो हृत्वा विहारं पविसति, सब्वेसं अपच्चार्सिसन्तेन' भेसज्जं कातब्बं । 


सद्धं कुलं होति चतूहि पच्चयेहि उपदरायकं भिक्ुसङ्खस्स माता- 

पितुदरानियं, तत्र चे कोचि गिलानो होति, तस्सत्थाय विस्सासेन “भेसञजं 
॥। कत्वा भन्ते देथा” ति वदन्ति, नेव दातब्बं न कातव्बं । अथ पन कप्पियं 
भत्वा एवं पुच्छन्ति - '*भन्ते, असुकस्स नाम रोगस्स क्र भेसज्जं करोन्ती” 
ति ? “इदश्चिदं ` च गहेत्वा करोन्ती" ति वत्तु वटति । “भन्ते, मणं माता 2 
गिलाना, भेसज्जं ताव आचिक्छथा" ति एवं पुच्छिति ` पन न आचिक्ि- 
त्ब । अञ्जमञ्जं पन कथा कातन्बा - ५आवुसो, असुकस्स नाम भिक्खुनो 
इमस्म रोगे कि भेसज्जं करस" ति ? इदशिदं च भन्ते" ति। तं सुत्वा 
इतरो मातु भेसज्जं करोति, वदुतेव । 


८ 
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। 
| 
१, °पितूनं-स्या० । २. स्या०, रो पो्थकेसु नत्थि । ३. स्या० पोत्थके नल्थि । 
| ४. तपि रो०। ५, °पितुसु-सी० । ६, स्या९, रो° पोत्थकरेसु नत्थि । ७. ्वा-स्था० । 
त प्ण, स्या> पोत्यके नत्थि। €. °सोसन्तेन-म०। एवमुपरि पि। १५. चतुहि-सी ° । 
0 पएवमषरिपि। ११. इदन्लोदं स्या । १२. पृच्छितेन-स्या० । १३, वटुति-स्या० । 
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महापदृमत्येरो पि किर वसभरञ्जो देविया रोगे उप्पन्ते एकाय 
इत्थिया आगन्त्वा पृच्छितो “न॒ जानामी" ति अवत्वा एवभेव भिक्खृदि 
सद्धं सल्नपेसि' । तं सुत्वा तस्सा भेसज्जमकंसु । वृपसन्ते च रोगे तिचीवरेन 
तीहि च कहापणसतेहि सध भेसल्चङ्खोटकं पूरेत्वा आहरित्वा थेरस्स 
पादम्‌ले स्त्वा “भन्ते, पुप्फपूजं करोधा' ति आहस । थेरो “आचरिय- 
भागो नामः अयं" ति कप्पियवसेन गाहापेत्वा पृष्फपूजं अकासि 1 एवं 
ताव भेसज्जे पटिपज्जितब्बं । 

परित्ते पन "“गिलानस्स परित्तं करोथ, भन्ते" ति वृत्ते न कातब्बं, 
“भणथा" ति वृत्ते पन कातब्बं । सचे पिस्स एवं होति “मनुस्सा नाम 
न जानन्ति, अकयिरमाने विप्परिखारिनो भविस्सन्ती” ति कातव्बं; “परिः 
तोदकं परित्तसुत्तं कत्वा देथा"” ति वृत्तेन पन तेसंयेव उदकं हत्थेन चालेत्वा 
सुत्तं परिमनेत्वा दातब्बं । सचे विहारतो उदकं अत्तनो सन्तकं वा सुत्त 
देति, दुक्कटं । मनुस्सा उदकं च सत्तं च गहैत्वा निसीदित्वा ` "परितं 
भणथा" ति वदन्ति, कातञ्बं । नो चे जानन्ति, आचिक्खितब्बं । भिक्लूनं 
निसिन्नानं पादेसु उदकं आकिरित्वा सुत्तं च ठ्पेत्वा गच्छन्ति “परितं 
करोथ, परित्तं भणथा"” ति न पादा अपनेतव्बा 1 मनुस्सा हि विपपटि- 
सारिनो" होन्ति । अन्तोगामे गिलानस्सत्थाय विहारं पेसेन्ति, “परितं 
भणन्तू" ति भणितव्बं । अन्तोगामे राजगेहादीसु रोगे वा उपहवे वा उप्यनन 
पक्कोसपेत्वा भणापेन्ति, आटानाटियसुत्तादोनि भणितव्बानि । ˆ गन्तवा 
गिलानस्स सिक्वापदानि देन्तु, धम्मं कथेन्तु । राजन्तेपुरे वा अमच्चगेहे 
वा आगन्त्वा सिक्लापदानि देन्तु, धम्मं कथेन्त्‌” ति पेसिते पि गन्त्वा 
सिक्खापदानि दातव्वानि, धम्मो कथेतन्बो । 'मतानं परिवारत्थं आग 
च्छन्त्‌” ति पक्कोसन्ति, न गन्तं । सीवथिकदस्सने'* असुभदस्सने च 
मरणात: पटिलमिस्सामा!* ति कम्मद्रानसीसेन गन्तुं वटति 1 एवं परित 
पटिपलितनब्बं । 


जक न कर्य = 


१. सप्रस्लपेसि-स्या०, म । २. शचङ्गोटकं रो । ३९. तामायं-म ° । ४, वृत्तेन- 
व्या०। ५, सीर, स्या० पोव्यकेसु नत्थि। €. अकरिय०-स्या० । ७. वुत्ते-रो° । 
८. र्माजित्वा-म०। €. "चरोः । १. आकौरिल्वा-स्या० । ११. विपटिऽ~स्यार। 
१२, सीवद्विक ०-स्या० । ६३. मरणस्सति-स्या० । १४. ‹ लभिस्सामी-म० । 
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पिण्डपाते पन ~ अनामदुपिण्डपातो कस्स ॒दातब्बौ, कस्स न 
दातव्बो ? मातापितन्नं' ताव दातव्बो । सचे पन कहापणग्धनको होति, 
सद्धादेग्यविनिपातनं नत्थि । माता-पितु-उपद्राकानं वेथ्यावच्चकरस्स पण्डु 
पलासस्सा ति एतेसं पि दातब्बो । तत्य पण्डपलासस्स थालके पक्खिपित्वा 
पिः दातुं वटति । तं ठ्पेत्वा अञ्जेसं आगारिकानं मातापितुन्तं पिन 
व्रति । पन्बजितपरिमोगो हिं आगारिकानं चेतियद्ानियो । अपि च 
अनामदुपिण्डपातो नामेस" सम्पत्तस्ष॒दामरिकचोरस्सा पि ₹स्सरस्सा पि 
दातन्बो । कस्मा ? तेहि अदीयमाने" पि “न दन्ती” ति आमसित्वा दीय- 
माने* पि “उच्छ्रुकं ” देन्तो” ति कुञ्मन्ति । कुद्धा जीविता पि वोरो- 
वेन्ति, सासनस्सा पि अन्तरायं करोन्ति । रज्जं पत्थयमानस्स ` विचरतो 
चोरनागस्स वत्थु" चेत्थ कथेतव्ं । एवं पिण्डपाते पटिपजितब्बं । 

पटिसन्थारो" पन कस्स “ कातन्बो, कस्स न कातब्बो ? पटिसन्थारो 
नाम विहारं सम्पत्तस्स यस्स कस्सचि आगन्तुकस्स वा ` दलिहस्स ` वा 
चोरस्स वा इस्सरस्स वा कातब्बोधेव । कथं ? आगन्तुकं ताव खीणपरि- 
ब्बयं विहार'“ सम्पत्तं “ दिस्वा पानीयं ` दातन्वं, पादमक्खनतेलं दातब्बं । 
काले आगतस्स यागुभत्तं, विकाले आगतस्स सचे तण्डुला अत्थि; तण्डुला 
दातव्बा । अवेलाय सम्पत्तोसि " “गच्छाही "ति न वत्तन्बौ । सयनदरानं 
दातन्बं । सब्बं अपच्चार्सिसन्तेनेव कातव्बं । “मनुस्सा नाम चतुपच्चयदायका ` 
एवं सङ्के कथिरमाने `“ पुनप्पुनं पसीदित्वा उपकारं करिस्सन्ती” ति चित्तं 
न उष्पादेतन्बं 1 चोरानं पन सद्किकं पि दातन्बं । 

पटिसन्थारानिसंसदीपनत्थं च चोरनागवत्थु, भातरा सदधि जम्बुदौप- 
गतस्स महानागरञ्जो वत्थु, पितुराजस्स रज्ञे चतुन्तं अमच्चानं व्यु 


१. ऽपितूनं-ष्या०, मञ । एवमुपरिपि) २. पि-म० । ३३. निकिष्ठपि्वा- 
स्या० 1 ४, अगारिकानं रो । ५, अगारियानं-रो । €. °ट्ानिस्यो रो । ७. नमेसो- 
रो०। =. श्रादिय०-रो० । £. दिय्यमाने-सो०, रो । १०. उच्चिटुकं-सी०, रो । 
११. स्या, रो० पोत्थकेसु नत्थि । १२. पटुय ° -स्या° । १३. वध्थुं रो० । १४, ०सन्थारे- 
ष्या० । १५. पटिसन्थारो कस्स-स्या० । १६. सी° पोत्थके नत्थि । १७. दचछिदस्स-सी° । 
१८-१०८. विहारसम्पत्तं-स्या० । १६. पानीयं पिवा ति-रो० । २०. °मक्वण०-सी ०, 
से° । २१-२१. भ्रवेलायं सम्पत्तो-म ° । २२. गच्छा-रो० । २३. चतुप्पच्चय० स्यार । 
२४, करिय०-म; करीय०-स्या० । 
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४७० समन्तपासादिका [ विनीतवस्यु- 


अभयचोरवत्थ ति एवमादीनि बहुनि वत्थूनि महाअटुकथायं वित्थारतो 
वृत्तानि । 

तत्रायं एकवत्थुदीपना - सीहलदीपे' किर अभयो नाम चोरो पञ्च- 
सतपरिवारो एकस्मि ठाने खन्धावारं बन्धित्वा समन्ता तियोजनं उप्पा- 
तेत्वा वसति । अनुराधपुरवासिनो कृदम्बनदिः न उत्तरन्ति, चेतियगिरि- 
मग्गे जनसश्चारो उपच्छित्नो । अथेकदिवसं चोरो “चेतियगिरि विलुम्पि- 
स्सामी” ति अगमासि । आरामिका दिस्वा दीघभाणक-अभयत्थेरस्स आरो- 
चेसुं । थेरो “सप्िफाणितादीनि अत्थी” ति पुच्छि । “अत्थि, भन्ते” ति । 
“चोरानं देथ, तण्डुला अत्थी"" ति ? “अत्थि, भन्ते, स ङ्कस्सत्थाय आहटा 
तण्डुला च पत्तसाकं च गोरसो चा” ति 1 “मत्तं सम्पादत्वा चोरानं देथा” 
ति । आरामिका तथा करिसु । चोरा भक्तं भु्ञित्वा “केनायं पटिसन्थारो 
कतो” ति पुच्छिसु । “अम्हाकं अय्येन अभयत्थेरेना" ति। चोरा भेरस्स 
सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा आहंसु - “मयं सङ्घस्य च चेतियस्स च सन्तकं 
अच्छिन्दित्वा गहेस्सामा ति आगता, तुम्हाकं पनिमिना पटिसन्थारेनम्हाः 
पसन्ना, अज्ज पदाय विहारे धम्मिकारक्ला अम्हाकं आयत्ता होतु, नागरा 
आगन्त्वा दानं दन्तु, चेतियं वन्दन्तू" ति । ततो पदाय च नागरे दानं दातुं 
आगच्छन्ते नदीतीरेयेव पच्चुगगन्त्वा रक्खन्ता विहारं नेन्ति, विहारे पि 
दानं देन्तानं रक्खं कत्वा तिटुन्ति। ते पि भिक्छृनं भृत्तावसेसं चोरानं 
देन्ति । गमनकालेˆ पि ते चोरा नदीतीरं पापेत्वा निवत्तन्ति । 

अथेकदिवसं भिक्लुस द्धे खीयनककथा' उप्यन्ना '"ेरो इस्सरवताय 
स ङ्खस्स सन्तकं चोरानं अदासी" ति । थेरो सन्निपातं कारापेत्वा आह्‌ - 
“चोरा सङ्खस्स पकतिवदटरं' च चेतियसन्तकं च अच्छिन्दित्वा गण्हिस्सामा" 
ति आगमिसु' । अथ नेसं “ मया एवं ° न हरिस्सन्ती ति एत्तको नाम पटि- 
सन्थारो कतो, तं सब्बं पि एकतो सम्पिण्डेत्वा अग्घापेथ । तेन कारणेन 





१. सीहढ०-म०, रो०। २. उब्बासेत्वा-स्या०, म । ३, कटम्ब०-स्या०; कलम्बु०~ 
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वण्णना | ततियपाराज्जिकं ४७१ 


अविल्त्तं भण्डं एकतो पिण्डेत्वा अग्घापेथा ति । ततो सब्वं पि थेरेन दिन्नकं 
चेतियधरे एकं वरपोत्थकचित्तत्थरणं' न अग्बति । ततो आहंसु ~ “थेरेन 
कतपटिसन्थारो सुकतो चोदेतुं वा सारेतुं वा न लन्भति , गीवा वा अव- 
हारो वा नत्थी” ति । एवं महानिसंसो पटिसन्थारो ति सल्लक्खेत्वा कत्तव्बो 
पण्डितेन भिक्व॒ना ति । 

(६९) अद्खलिपतोदकवत्थुस्मि* - उत्तमतो* (१०५.२३) ति किल- 
मन्तो" । अनस्वासको ति निरस्सासो । इमस्मिं च पन वत्थुस्मि याय 
आपत्तिया भवितव्बं सा “खुहकेमु निदद्रा" ति इध न वुत्ता ) 


(७०) तदनन्तरे वत्थुस्मि ~ ओत्थरित्वा ति अक्षमित्वा । सो किर 
तेहि आकड़्ियमानो पत्तितो । एको तस्स उदरं आरुहित्वा निसीदि । सेसा 
पि पण्णरस" जना पठवियं अज्डोत्थरित्वा अदूहलपासाणाः विय मिगं 
मारेसुं । यस्मा पन ते कम्माधिप्पाया, न मरणाधिप्पाया; तस्मा पाराजिकं 
न वृत्तं । 

(७१) भूतवे्नकवत्युर्मि--यक्खं मारेसी ति मूतवेन्कपाठका ` 
यक्खगहितकं " मोचेतुकामा यक्खं आवाहेत्वा मुश्चा ति वदन्ति । नोचे 
मुञ्चति, पिद्रेन वा॒मत्तिकाय वा रूपं कत्वा हत्थपादादीनि छिन्दन्ति, यं य॑ 
तस्स चिति तं तं यक्खस्स चछिन्नमेव होति। सीसे छिन्ने यक्खोपि 
मरति । एवं सो पि मारेसि; तस्मा शुल्लच्चयं वुत्तं । न केवरं च यक्खमेव, 
यो पि हि सक्कं देवराजं '* मारेथ्य, सो पि ुल्लच्चयमेव आपज्जति । 

(७२-८०) वाक्यक्खवत्थुस्मि ~ वाऊयक्खविहारं ति यस्मि विहारे 
वारो चण्डो यक्खो वसति, तं विहारं । यो हि एवरूपं विहारं अजानन्तो 
केवलं वसनत्थाय पेसेति, अनापत्ति । यो मरणाधिप्पायो पेसेति, सो इत- 
रस्स मरणेन* पाराजिकं, भमरणेन शृल्लच्चयं आपन्नति । यथा च वाक 
यक्छविहारं; एवं यत्थ॒वाकसीहब्यग्बादिमिगा ` * वा अजगरकण्हसप्पादयो 
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८, ताक -रो०। ९. स्या० पोत्थकरे नत्थि। १५. °व्थु-स्या०,म०। ११. ओत्यतो-स्या०, म०। 


४७२ समन्तपासादिका [ विनीतवश्थु- 


दीघजातिका वा वसन्ति, तं वाठविहारं पेसेन्तस्सा पि आपत्तानापत्तिभेदो 

वेदितव्बो । अयं पालिमुत्तकनयो!। यथा च भिक्खुं वाव्यक्विहारं पेसेन्तस्स. 

एवं वा्छयक्लं पि भिक्खुसन्तिकं पेसेन्तस्स आपत्तानापत्तिभेदो वेदितन्बो । 

एसेव नयो वाठ्कन्तारादिवत्थूसु पि । ` केवलं हेत्य यस्मि कन्तारे | 
वाकमिगा वा दीघवजातिका वा अत्थि, सो बाच्छन्तारो । यस्मि चोरा । 
अत्थि, सो चोरकन्तारो ति एवं पदत्थमत्तमेव नानं । मनुस्सविग्गहपारा- । | 
जिकं च नमितं सण्हं, परियायकथाय न मुच्चति; तस्मा यो वदेथ्य “असु- | 
कस्मि नाम ओकासे चोरो निसिन्नो, यो तस्स सीसं छिन्दित्वा आहरति, 
सो राजतो सक्कारविसेसं लमती ति । तस्स चेतं* वचनं सुत्वा कोचि नं" † 
गन्त्वा मारेति, अयं पाराजिको होती ति । | 

१६५. (= १-८४) तं मज्जमानो (१०६.२६) ति आदीसु सो किर 
भिक्खु अत्तन वेरिभिक्छुं मारेतुकामो चिन्तेसि ~ “इमं मे दिवा मारेन्तस्स । 
न सुकरं भवेभ्य सोत्थिना गन्तुं, रत्ति नं मारेस्सामी" ति सल्वववेत्वा रत्ति 
आगम्म बहुन्नं सयितद्राने तं मञ्जमानो तमेव जीविता वोरोपेसि । अपरो 
तं मञ्जमानो अज्जं, अपरो अज्जं तस्सेव सहायं मज्जमानो तं , अपरो 
भञ्जं तस्सेव सहायं मज्जमानो अञ्नं तस्स सहायमेव जीविता वोरोपेसि। 
सन्बेसं पि पाराजिकमेव । 

(८५-९२) अमनुस्सगहितवत्थूसु पठमे" वत्युस्मि" "यक्वं पला- 
पस्सामी" ति पहारं अदासि, इतरो “न दानायं विरज्भितुं समत्थो, मारे 
स्सामि नं” ति । एत्थ च न मरणाधिप्पायस्स अनापत्ति वुत्ता ति। न. ह| 
एत्तकेनेव अमनुस्सगहितस्स पहारो दातब्बो, तालपण्णंः पन परित्तसुत्तं वा ` | 
हत्थे वा पादे वा बन्धितव्चं, रतनसृत्तादीनि परित्तानि भणितब्बानि, “मा ^" 
सीलवन्तं भिक्खुं विहेठेही ” ति वम्मकथा कातव्वा ति*। सम्गकथादीनि ॥ 
उत्तानत्थानि । यं हेत्थ वत्तब्बं तं वृत्तमेव । 

१६६. (€ ४-९६) सुकखच्छेदनवत्थुं " अटुबन्धनवत्थुसदिसं। अयं ` | 
पन विसेसो - यो सुक्खेन ओत्थटो" पि न मरति, सक्का च होति एकेन ` |; 
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वण्णनां ] तत्िथपाराजिकं ४७६ 
पस्सेन रुक्वं छेत्वा पठवि वा खनित्वा निक्वमितुं, हत्थे चस्स वासिः 
वा कुठारी" वा अत्थि, तेन ` अपि" जीवितं परिचजितब्बं, न च स्क्छो वाः 
चिन्दितव्बो, न पठवी वा खनितब्बा । कस्मा ? एवं करोन्तो हि पाचि- 
तियं आपज्जति, बुद्धस्स आणं भञ्ञति, न जी वितपरियन्तं सीलं करोति । 
तस्मा अपि जीवितं परिचजितनब्बं, न च सीलं ति परिग्गहेत्वा न एवं 
कत्वं । अञ्जस्स पन भिक्खुनो रसक्खं वा॒चिन्दित्वा पठवि वा खनित्वा 


र तं नीहरितुं वटति । सचे उदक्वलयन्तकेन रुक्वं पवद्त्वा नीहरितब्बो 


होति, तं येव सक्खं छिन्दित्वा उदुक्वलं गहेतब्बं ति महासुम्मल्थेरो आह । 
अज्जं पि छिन्दित्वा गहेतुं वदती ति मरहापदुमत्थेरो । सोन्भादीसु पतितस्सा 
पि निस्सेणि` बन्धित्वा उत्तारणे एसेव नयो । अत्तना' भूतगामं चछिन्दित्वा 
निस्सेणी न कातब्बा, अञ्जेषं कत्वा उद्धरितुं वदती ति। 

१६७. (६७-९९) दायालिम्पनवल्थूसु ~ दायं आलिमभ्पेसुं' (१०८.४) 
ति वने अग्गिं अदसु । एत्थ पन ओदिस्सानोदिस्सवंसेन पाराजिकानंन्तरिय- 
थुल्ञ चय-पाचित्तियवत्थूनं अनुरूपतो पाराजिकादीनि अक्रुसलरासिभावो चं 
पुञ्बे वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । “अल्लतिणवनप्पगुम्बादयो ` इण्ट्न्तु *” ति 
आलिम्पेन्तस्स च पाचित्तियं । “दन्बूपकरणानि विनस्सन्तु'" ति आलिम्पेन्तस्स 
दुकटं । खिडाधिप्पायेना पि दुक्षटं ति सद्धंपटुकथायं वुत्तं । ५यं किञ्चि 
अल्सुक्वं सदन्द्रियानिन्ियं उण्त्‌" ति आलिम्पेन्तस्सं वलत्थुवसेन पाराजिक- 
थुल्लचयपाचित्तियदुक्षटानि वेदितन्बानि । 


पटग्गिदानं पन परित्तकरणं च भगवता अनुञ्जातं, तस्मा अरञ्ने 
वनकम्मिकेहि वा ˆ दिन्तं सयं वा उद्वितं मग्गिं आगच्छन्तं  दिस्वा ^“तिण- 
कुटियो मा विनस्सन्त्‌"” ति तस्स अग्गिनो पटिअग्गिं दातुं वदति, येन सद्धि 
आगच्छन्तो अग्गि एकतो हत्वा निरूपादानो निन्बाति । परित्तं पि कातुं 
वदति * तिणक्रुटिकानं समन्ता भूमितच्छनं परिखाखननं ` वा, यथा आगतो 
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७४ समन्तपासादिका [ विनीतवत्थु- 


अग्मि उपादानं अलभित्वा निब्बाति । एतं च सब्बं उद्तेयेव अग्गिस्मि 
कातुं वटति । अनुद्धते अनुपसम्पन्नेहि कप्पियवोहारेन कारोतब्बं । उदकेन 
पन ' निन्बपेन्तेहि अप्पाणकमेव उदकं आसिखितन्बं । 


१६८. (१००-१) आधातनवत्थुस्मि ~ यथा एकप्पहारवचने ; एवं 
“द्वीहि पहारेही" ति आदिवचनेसु पि पाराजिकं वेदितव्वं । “्रीही" ति 
त्ते च एकेन पहारेन मारिते पि चेत्तमेव ओतिण्णत्ता पाराजिकं, तीहि 
मारिते पन विसङ्केतं । इति यथापरिच्छेदे वा परिच्छेदन्भन्तरे वा अवि- 
सङ्केतं, परिच्छेदातिक्षमे पन सब्बत्थ विसङ्कतं होति, आणापको मुचति, 
वधकस्सेव दोसो । यथा च पहारेसु, एवं परिसेसु पि “एको मारेतू" ति 
वृत्ते एकेनैव मारिते पाराजिकं, द्वीहि मारते विसङ्केतं । “द्वे* मारेन्तू” ति 
त्ते एकेन वा द्वीहि वा मारते पाराजिकं, तीहि मारते विसङ्केतं ति 
वेदितम्बं । एको सङ्गमे वेगेन धावतो पुरिसस्स असिना सीसं छिन्द, 
असीसकंः कबन्धं* धावति, तमञ्जो पहरित्वा पातेसि `, कस्स पाराजिकं 
ति वुत्ते उपड थेरा “गमनूपच्छेदकस्सा" ति आहंसु । आभिधम्मिक- 
गोदत्तत्थेरो “सीसच्छेदकस्सा” ति । एवरूपानि पि वत्थूनि इमस्स वत्थुस्स 
अत्थदीपने वत्तव्बानी ति । 


१६९. (१०२) तक्कवत्थुस्मि ~ अनियमेत्वा “तक्कं पायेथा” ति 
वत्ते यं वा तं वा तक्कं पायेत्वा मारते पाराजिकं 1 नियमेत्वा पन “गोतक्कं 
महिसतक्कं' अजिकातक्कं” ति वा, “सीतं उण्हुं धूपितं अधृपितं” ति वा 
वत्ते य॑ वुत्तं, ततो अज्ञं पायेत्वा मारिते विसङ्कतं । 


(१०३) लोणसोवीरकवत्थुस्मि' -रोणसोवीरकं (११ ६, १) नाम सन्ब- 
रसाभिसद्भतं " एकं भेसज्जं । तं किर करोन्ता हरीतकामलकविभीतककसावे ` 
सन्बधञ्जानि सन्बअपरण्णानि सत्तन्नं पि धञ्जानं ओदनं कदलिफलादीनि 


१. चस्या ० । २. ऽवचनेन-रो० । ३. एको एकं-स्या° । ४, रो० प्यके नत्थि । 
५-५, सीसं असिना छिन्दति-म ० । ६-६. असीसकबन्धं-स्या ० । ७. पातेति-प० । ८-८, उप- 
इत्थेरा-स्या० । £. महिस ०~-म० । १०. सोवीरक ०-सी °; सुवीरक०-रो°; °सोचिरक०~ 
स्या° । एवम्रुपरि पि । ११. °सदह्भ टं-सी ०, रो०; सब्बस्साभि०-स्या० । १२. करोन्तो- 
स्या० । १३. हरोटका०विभीतक०-सी ०, रो० । १४. कदली ०-स्या० । 
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सब्बफलानि वेत्तकेतकखज्जूरिकठी रादयो' सव्बककीरेः मच्छमंसखण्डानि 

अनेकानि च मधुफाणितसिन्धवलोणानिः कटुकादीनिः भेसलनानि पक्खिपित्वा 9. 
कुम्भिमुखं लिम्पित्वाः एकवा द्वे वा तीणि वा संवच्छरानि स्पेन्ति, 

तं परिपच्चित्वा जम्बुरसवण्णं होति । वातकासवुद्ुपण्डुभगन्दरादीनं 
सिनिद्धभोजनं भृत्तानं च उत्तरं पानं मत्तजीरणकभेसज्जं' तादिसं नत्थि । 5 

तं पनेतं भिक्वुनं पच्छाभत्तं पि वटति, गिलानानं पाकत्िकमेव, अगिला- 

नानं पन उदकसम्भिन्तं पानपरिभोगेना ति । 


समन्तपासादिकाय विनयसंवण्णनाय 
ततियपाराजिकवण्णना 
निद्रिता । 


~~ ~~ ~ ----- 


१. ° खज्च्ररी °-स्या० । २, =कलीरे स्या० । ३-३. <लोणतिकटूकादीनि- स्या०, म० । 
| कुम्भी °-स्या० । ५. विलिम्पित्वा-स्या० । ६. <पचित्वा-स्या> । ७, जम्बर°-स्या० ! 
८-८. उत्तरपा्न-स्या०, म०। €. °जिरणक०-रो< । 
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९, चतुत्थपाराजिकं 


चतुसच्चविद्‌ सत्था, चतुत्थं यं पकासयि । 
पासजिकं तस्स दानि, पत्तो संवण्णनाक्कमो ॥ 
य॒स्मा तस्मा सुविज्नेथ्य, यं पुब्ब च पकासितं । 
तं वल्यित्वा अस्सा पि, होति संवण्णना अयं ॥ 


वगगुषुदातीरियमिक्खुवर्थुबण्णनः 
१७०. तेन समयेन बद्धो भगवा वेसालियं विहरति. ..प०... 
निहीनं कम्मन्तं अधिद्मा (१०६ ७) ति गिहीनं चे्तसु चेव आरामादीसु 
च कत्तन्बकिच्चं' अधिदाम; “एवं कातव्बं, एवं न कातम्बं ति आचिक्खाम 
चेव अनुसासाम चा ति वुत्त होति । दृतेय्यं ति दूतकम्मं । उत्तरिमयुस्स- 
धम्मस्सा ति मनस्ते उत्तिण्णधम्मस्स; मनुस्से अतिक्कमित्वा ब्रह्यत्तं वा 


10 निब्बान वा पापणकधम्मस्सा ति अत्यो । उत्तरिमनुस्सानं वा सेद्ुपुरिसान 


आायीनं चः अरियानं च धम्मस्स । असुदो भिक्लू ति आदीसु अत्तना 
एवं मन्तयित्वा पच्छा गिहीनं भासन्ता ^बुद्धरविखितो नाम भिक्खु पठमस्स 
आानस्स लाभी, घम्मरक्ितो दुतियस्सा" ति एव तामवसेनेव वण्णं भासिसू 
ति वेदितन्बो ! तत्थ एसो एव खो आबुसो सेय्यो ति कम्मन्ताधिद्ुानं 


15 दूतेथ्यहरणं च बहुसपत्त महासमारम्भंन च समणसाश्प्पं ! ततो पन उभयतो 


पिः एसो एवः से्यो पासंसतरोः सुन्दरतरो यो अम्हाकं गिहीनं अज्ज- 
मञ्जस्स॒ उत्तरिमनुस्सधम्मस्स कण्णो भासितो ति! किं वुत्तं होति ? 
दृरियापथं सण्ठपेत्वा निसन्नं वा चङ्कमन्तं वा पृच्छन्तानं वा अपुच्छन्तानं 
वा गिहीनं “अयं असुको नाम भिक्खु पठमस्स॒भानस्स लाभी" ति एव- 


२, % मादिना नयेन यो अम्हाकं अज्ञेन अञ्ञस्स" उत्तरिमनुस्सघम्मस्स वप्णो 


भासितो भविस्सति, एसो एव तेथ्यो ति । अनागतसम्बन्धे पन असति न 





१, कत्तउवं किच्च -रो० । २. चेव~स्या० । ३. स्यार पोद्यकरे नल्थि ! ४. येव- 
स्या \ एवधरुपरि पि । ५. स्यार रो पोल्यकेषु नस्थि । ६. पासंसतरो अनुत्तरो-स्या० । 
७, स्या०, रो०, म° पोल्यकेसु नत्थि । = ८-न. अब्नमन्नस्स-स्या० । -: 


~ 
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एतेहि सोः तस्मि खणे भासितो व, यस्मा न युल्ति, तस्मा अनागत- 
सम्बन्धं कत्वा “यो एवं भासितो भविस्सति, सो" सेथ्यो" ति एवभेत्थ 
अत्थो वेदितन्बो । लक्णं पन सह्‌ सत्थतो परियेसितन्बं । 


१७१. बण्णवा" अहेसं (११०.१८) ति अज्ञो येव नेसं* अभिनवो 
सरीरवण्णो उष्पलनिः तेन वण्णेन वण्णवन्तो अहैसु । पीणिन्दिया' ति पञ्चहि 5 
पसादेहि अभिनिविद्रोकासस्स परिपुण्णत्ता मनच्छघ्रानं इन्दियानं अमिलात- 
भावेन पीणिन्दिया । पसनघ्ुखवण्णा ति किञ्चा पि अविसेसेन वण्णवन्तो 
सरीरवण्णतो पन नेसं मुखवण्णो अधिकतरं पसन्नो; अच्छो अनाविलो परि 
ुदधो ति अत्थो । विष्पसननछविवण्णा ति येन च ते महाकणिकारपुप्फादि- 
सदिसेनः वण्णेन वण्णवन्तो, तादिसो अञ्जेसं पि मनुस्सानं वण्णो अत्थि । 10 
यथा पन इमेसं; एवं न तेसं छविवण्णो विप्पसन्नो 1 तेन वुत्तं ~ “विप्पसच्न- 
दविवण्णा” ति । इति ह ते भिक्खू नेव उदहेसपरिपुच्छं न कम्मद्रानं अनु- 
युञ्नन्ता । अथ खो कहकताय अभूतगुणसंवण्णनाय लद्धानि पणीतभोज- 
नानि भृल्ञित्वा यथासुखं निहारामतं सङ्गणिकारामतं च अनुयुञ्नन्ता 
इमं सरीरसोभं पार्पुरणिसु", यथा तं बालाभत्तमिगपटिभागा ति । 15 


वग्ु्ुदातीरिया ति वग्मुदातीरवासिनो । कच्चि भिक्खवे खमनीयं 
ति भिक्खत्रे कच्चि तुम्हाकं इदं चतुचक्कं * नवद्वारं सरीरयन्तं खमनीयं 
सक्का खमितुं सहितुं परिहरितुं न कश्चि दुक्खं उप्पादेती ति । कचि 
यापनीयं ति कच्चि सब्बकिच्चेसु यपितुं गमेतुं सक्का, न किञ्चि अन्तरायं 
दस्सेती ति। इच्छिपरिकन्तो ति कुच्छिपरिकन्तितो वरं भवेथ्य; 
"परिकत्तो" ति पि पाठो युल्नति। एवं वम्गुमुदातीरिये अनेकपरियायेन 
विगरहित्वा इदानि यस्मा तेहि कतकम्मं चोरकम्मं होति, तस्मा 
आर्यत्तं अज्जेसं पि एवरूपस्स कम्मस्स अकरणत्थं अथ खो भगवा भिक्छु 
आमन्तेसि । 


।२ , यो-रो०। २, तस्मा-स्या०, रो०। ३. सो एव-म० । ४, वण्णवन्तो-ना० 
सं । ५, ते्-स्या० । ६. उप्पज्ति -स्या> । ७, पीनिन्द्रिया-स्या०, रोः । एवमुपरि पि । 
८, मनचाने-स्या० । ६. कणिक्रार०-सी०, रो°; कण्णिकार०-स्या० । १०. सर्ङ्गनिका०- 
रोः । १६१. भ्रनुपापुणिषु रोर । १९. चतुचकं-स्या० । 
सन्पा>: १२ 
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४७८ समन्तपासादिका [ वग्गरुमुदातीरियभिक्खुवत्थु- 


१७२. आमन्तेत्वा च पन “पश्चिमे भिक्खवे महाचोरा"” (१११.२३) 
ति आदिमाह । तत्थ सन्तो संविज्जमाना ति अत्थि चेव उपलब्भन्ति चा ति 
त्तं होति ! इधा ति इमस्मि सत्तलोके । एवं होती ति एवं पुन्बभागे 
इच्छा उप्पज्ति । ुदास्सु नामाहं ति एत्थ सु इति निपातो; कुदा नामा ति 
अत्थो । सो अपरेन समथेना ति सो पुन्बभागे एवं चिन्तेत्वा अनुक्षमेन 
परिसं वडुन्तो पन्थदूहनकम्मं पचन्तिमिगामविलोपन्ति एवमादीनि कत्वा 
वेपुलञप्पत्तपरिसो हृत्वा गामे पि अगामे, जनपदे पि अजनपदे करोन्तो 
हनन्तो षतेन्तो छिन्दन्तो ` छेदापेन्तो' पचन्तो पाचेन्तोः 

इति बाहिरकमहाचोरं* दस्सेत्वा तेन सदिसे सासने पञ्च महाचोरे 
दस्सेतुं “एवमेव खो” ति आदिमाह । तत्थ पापभिक्ुनो ति अञ्जेसु 
ठनेसु मूलच्छित्नो पाराजिकप्पत्तो “पापभिक्लू" ति बुति । इध पन 
पाराजिकं अनापन्नो इच्छचारे ठितो खुदानुखुहकानि सिक्डापदानि महित्वा 
विचरन्तो “पापभिक्ख्‌" ति अधिष्येतो । तस्सा पि बाह्रकमहाचोरस्स 
विय पुब्बभागे एवं होति - कृदास्सु नामाहं. ..प०. . -परिक्खारानं" ति । 
तत्थ सक्तो ति सक्षारप्पत्तो । गरुकतो ति गस्कारप्पत्तोः । मानितो ति 
मनसा पियायितो । पूजितो ति चतुपचयाभिहारपूजायः पूजितो । अपचितो 
ति अपचितिप्पत्तो । तत्थ यस्स चत्तारो पये सक्ृरित्वा सुदु अभिसङ्कते' 
पणोतपणीते कत्वा देन्ति, सो सक्तो । यस्मि गरुभावं पचचुपदुपेत्वा ° देन्ति, 
सो गरुकतो । यं मनसा पियायन्ति, सो मानितो । यस्स सब्ब" पेतं" 
करोन्ति, सो पूजितो । यस्स अभिवादन-पच्चुदरान-अञ्ञलिकम्मादिवसेन 
परमनिपच्चाकारं ` करोन्ति, सो अपचितो । इमस्स च, पन सब्ब पि द्मं 
लोकामिसं पत्थयमानस्स"“ एवं होति । 

सो अपरेन समयेना ति सो पुन्बभागे एवं चिन्तेत्वा अनुक्कमेन 
सिक्खाय अतिन्बगारवे उद्धते उत्ते चपले मुखरे विकिण्णवाचे मुदु स्सती "° 








१. फुदस्सु-सी°, रो°; कुदासु-स्या । एवमुपरि पि । २.२, ...प०...-सी ०.स्या०, 
रो? । ३. पचापिन्तो-ना०सं० । ४, बाहिरकचोरं-स्या०, रो । एवम्रुपरि पि । ५. चरन्तो- 
स्या । ६, गरुकप्पत्तो-स्या ० । ७. चतुपच्चया०-स्या० । ८; < सङ्कुते-रो० । ९. <-प्पणीते- 
स्यार । १९. पदरुपेत्वा-सी०, म० । ११-११. सन्बमेतं-रो० । १२. निपचकारं-स्या०, म० । 


तर स्या, रोर पोत्थकेषु नत्यि । १४. पञ्वं-रो० । १५. पटुय°  स्या० । १९. मदुध्ति- 
रौ०। । 
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असम्पजाने पाकतिन्द्रिये आचरिय-उपज्छायेहि परिचत्तके लाभगरूके 

पापभिक्छ्‌ सङ्कण्हित्वा इरियापथसण्टपनादीनि कुहकवत्तानि सिक्खापेत्वा 

“अयं थेरो अमुकर्रिम' नाम सेनासने वस्सं उपगम्मवत्तपदिवत्तं पूरयमानो 

वस्सं वसित्वा निग्गतो" ति लोकसम्मतसेनासनसंवण्णनादीहि उपायेहि 
लोकं परिपाचेतुं पटिबलेहि जातकादीसु कतपरिचयेहि सरसम्पन्नेहि 
पापभिक्छूहि संवण्णियमानगुणो हत्वा सतेन वा सदस्सेन वा परिवृतो... 
पे°. . .मेसञ्जपरिक्खारानं । अयं भिकखवे पडमो महाचोरो (१११.२७) ति 
अयं सन्धिच्छेदादिचोरको विय न एकं कुलं न द्वे, अथ खो महाजनं वञ्चेत्वा 
चतुपच्चयगहणतो ` “पठमो महाचो रो” ति वेदितब्बो । ये पन सुत्तन्तिका 
वा आभिधम्मिका वां विनयधरा वा भिवख्‌ भिक्खाचरे असम्पनमाने 
पालि वाचेन्ता अद्रकथं कथन्ता अनुमोदनाय धम्मकथाय इरियापथसम्पत्तिया 
च लोकं पसादेन्ता जनपदचारिकं चरन्ति सक्ता गरुकता मानिता पूजिता 
अपचिता, ते “तन्तिप्पवेणिवटनका ` सासनजोतका” ति वेदितन्बा । 


तथागतप्पवेदितं ति तथागतेन पटिविद्धं पच्चक्खकतं जानापितं वा । 
अत्तनो दहती ति परिसमज्जे पालि च अद्रुकथं च संसन्देत्वा मधुरेन सरेन “ 
पसादनीयं " सुक्तन्तं कथेत्वा धम्मकथावसाने अच्छरियन्भुतजातेन विञ्ज्‌- 
जनेन “अहो, भन्ते, पालि च अदुकथा च सुपरिसुद्धा, कस्स सन्तिके उग्ग- 
ष्हित्था" ति पुच्छितो “को अम्हादिसे उग्गहापेतुं समलत्थो"” ति आचरियं 
अनुदिसित्वा अत्तना पटिविद्धं * सयम्भुजाणाधिगतं ˆ धम्मविनयं पवेदेति । ८५४५ 
अयं तथागतेन कण्पसतसहस्साधिकानि “ चत्तारि असङ्क्यानि पारमियो 
परेत्वा कच्छेन कसिरेन पटिविद्धधम्मत्थेनको दुतियो महाचोरो । 


सद्धं" श्रह्मचारिं ति खीणासवभिक्खुं । परियुद्ध ब्रह्मचरियं चरम्तं ति 
निरुपक्षिलेसं सेदुचरियं चरन्तं; अज्ञं पि वा अनागामि आदि कत्वा याव 
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१, पाकटि ०~स्या० । २. भ्रसुकस्मि-म० । ३, °परटिपत्ति म~ । ४. जातकादिमु- 
सी०, रो० । ५. <परिच्येहि-स्या० । ६. “च्छेदकादि०-स्या० । ७. <पच्चयग्गहणतो- 
स्या०; °ग्गहूणतो-म० | ८. पाछ्ि-सी०, रो०, म । €. तन्ति पवेणि घटनका-रो °; तन्ति 
पवेणि०-म० । १०. सहेन -स्या० । ११. पासादनीयं रो° । १२. उग्गण्हपितुं-स्या० । 
१३-१३. <सयम्भू०-सी०, स्यार; पटिविद्धसयम्भ° तं -रो° । १४. सतसहस्सकप्पाधिकानि- 
स्या०, म०। १५. °च~रो० । १६. °सवं भिक्खु -स्या० । 
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४८६० समन्तपासादिका 


[ वगगुमदातीरियमिक्ुवत्यु- 


सीलवन्तं पुथुलनं अविप्पटिसारादिवत्थुकं' परिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरन्तं । 
अमूरुकेन अन्रहमचरियेन अनुद्धंसेती (११२.१३) ति तरम पुमाले अविल- 
मानेन अन्तिमवत्थुना अनुवदति चोदेति; अयं विलमानगुणमक्वीः अरिय- 
गुणत्थेनको ततियो महाचोरो । 

गरुमण्डानि गरुपरिकलारानी ति यथा अदिन्नादाने “चतुरो जना 
संविधाय गरुभण्डं अवाहरं“” [परि०-३८०] ति एत्थ पञ्चमासकग्बनकं“ 
“गरुभण्डं” ति वुच्चति, इध. पन न एवंः । अथ खो “पश्चिमानि, भिक्खवे, 
अविस्सन्नियानि ' न विस्सञ्जेतन्बानि सङ्घेन वा गणेन वा पुगलेन वा 1 
विस्सनितानि पि अविस्सनितानि होन्ति। यो विस्सन्नेथ्य, आपत्ति 
गु्चयस्स । कतमानि पञ्च ? आरामो, आरामवत्थु...पे०. . .दारुभण्डं, 
मत्तिकाभण्डं" [त्ु° व०-२६६] ति वचनतो अविस्सनितव्बत्ता गस 
भण्डानि । ^पञ्चिमानि, भिक्लवे, अवेभङ्कियानि न विभजितव्बानि सङ्घेन वा 
गणेन वा धगलेन वा । विभक्तानि पि अविभत्तानि होन्ति । यो विभजेय्य, 
आपत्ति शुल्लचयस्स । कतमानि पश्च ? आरामो, आरामवत्थु...पे०... 
दारुभण्डं, मत्तिकामण्डं” [चु° व०-२६७] ति वचनतो अवेभद्धियत्ता 
साधारणपरिक्छारभावेन गर्परिक्खारानि । आरामो आरामवल्धूः ति 
भदीसु यं वत्तन्बं तं सब्बं “पश्चिमानि, भिक्लवे, अविस्सनियानी"” ति 
खन्धके आगतसुत्तवण्णनायमेव भणिस्साम । तेहि गिही" सङ्गण्हाती ति 
तानि दत्वा ` दत्वा गिही सङ्खण्हाति' अनुगण्हाति'` । उपापेती ति “अहो 


% अम्हाकं अय्यो” ति एवं लपनके अनुबन्धनके सस्नेहे' करोति । अयं 


विस्सन्नियं अवेभङ्भियं च गरुपरिक्लारं तथाभावतो थेनेत्वा गिहिसङ्खणट- 
नको ` चतुत्थो महाचोरो । सो च पनायं इमं गरुमण्डं कुलसङ्गण्ठनत्थं 
विस्सन्जेन्तो कुलदूसकुक्टं आपनति । पव्वाजनीयकम्मारहो च होति । 
भिक्लुस द्धं अभिभवित्वा इस्सरवताय विस्सभ्जेन्तो थुक्लच्यं आपति । 


%5 थेय्यचित्तेन विस्सलेन्तो भण्डं अग्घापेत्वा करेतब्बो ति । 


१. अविपटि > -स्या० । २. ०मक्लि-सी० । ३, ०परिक्वाराणी-रो० । ४. अवहरं- 
रोऽ। ५. ऽग्घणकं-रो० । ६.६. न इष एवं सी° रो; इन ए वं-स्या० । ७, अविषज- 
नीयानि-स्या०, रो० । ८. अवेभर्धिकत्ता-ष्या०, रो० । £, -वल्थं-रो० । १०. गिहि-म० । 
एवमुपरि पि । ११. स्या०, म° पोत्थकेसु नत्थि । १२-१२. सङ्गण्टति भ्रनुगण्ूति-सी०, रो° । 
१३. लेपनके~रो० । १४. सिनेदे-स्या० । १५. गिहीनं सङ्गण्टनको-रो० । 


च 
- 
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अयं अग्गो महाचोरो (११२.२३) ति अयं इमेसं चोरानं' जेदुचोरो; 
॑ इमिना सदिसो चोरो नाम नत्थि, यो पञ्चिन्धियगहणातीतंः अतिसण्ह॒सुखुमं ° 
| लोकुत्तरधम्मं थेनेति। कि पन सक्का लोकुत्त रधम्मो हिरञ्जसुवण्णादीनि 
| विय व्वेत्वा थेनेत्वा गहेतुं ति? न सक्का, तेनेवाह--“यो असन्तं अभृतं 
उत्तरिमनुस्सधम्मं उद्टपती” ति । अयं हि अत्तनि असन्तं तं" धम्मं केवलं 5 
“अत्थि मण्हं एसो” ति उल्लपति, न पन सव्कोति ठाना चावेतुं, अत्तनि वा 
संविललमानं कातुं 1 अथ कस्मा चोरो ति वुत्तो ति" ? यस्ता तं उल्लपित्वा 
जसन्तसम्भावनाय उप्पन्ने प्रये गण्हातिः। एवं हि गण्हता ते पच्या 
सुखुमेन उपायेन वश्वेत्वा थेनेत्वा गहिता होन्ति । तेनेवाह-“तं स्स 
हेतु १ थेय्याय वो मिक्खवे रटृपिण्डो भुतो” ति । अयं हि एत्थ अत्थो-- + 
यं अवोचुम्हा-- “अयं अश्गो महाचोरो, यो असन्तं अभूतं उत्तरिमनुस्स- 
धम्मं उल्नपती" ति। तं कस्स हेतू ति“ केन कारणेन एतं अवोचुम्हाः ति" 8. 78 
चे । “थेय्याय बो भिकखवे रडपिण्डो थु” ति मिक्सवे यस्मा सो" तेन 
रद्पिण्डो थेथ्याय " भेग्यचित्तेन भुक्तो होति । एत्थ हि वोकारो “ये हि वो 
अरिया अरञ्ञे'* वनपत्थानी?” [म०नि० १-२३-२ ८] ति आदीसु विय 15 २.५७ 
पदपूरणमत्ते निपातो । तस्मा “तुम्हेहि मुत्तो” ति एवमस्स अत्थो 
न ददुब्बो । 

इदानि तमेवत्थं गाथाहि विभूततरं करोन्तो “अञ्जथा सन्तं" ति 
आदिमाह्‌ । तत्थ अञ्जथा सम्तं ति अपरिमुद्धकायसमाचारादिकेन अञ्जेन 
आकारेन सन्तं । अञ्जथा यो परवेदये ति परिसुद्धकायसमाचारादिकेन 
भञ्जेन आकारेन यो पपेदे्य | ˆ परमपरिसुद्धो अहं, अत्थि मे अन्भन्तरे 
लोकरत्तरधम्मो” ति एवं जानापे्य । पवेदेत्वा च पन ताय पवेदनाय उष्पन्न 
भोजनं अरहा विय भुञ्जति । निक " कितवस्तेव यत्तं थेय्येन तस्स तं ति 
निका ति वशचैत्वा अञ्जथा सन्तं अञ्जथा दस्तेत्वा । अगुम्बअगच्छभूत- 











१* महाचोरानं-स्या । २. °गहणातीतं-सी° , रो । ३. श्रतिपण्टुं सुखुम- 
त्या । ४" स्या° पोत्थके नत्थि। ५. सी०, स्या०, रोऽ पोत्थकेसु नत्यि । ६. गण्हति- 
सी०, रो० । ७, भ्रवोचुम्ह-म० । ८, स्याः पोत्थकरे नत्थि ¦ &€-६. अवोचुम्ह इति-सो ०, 
रो० । १०, वो-स्या० । ११. स्या पोत्यके नत्थि । {२-१२. अरन्नवनपदुानी-स्या० । 
१३. निकिच-स्या० । न ~, अ 
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४८२ सपम्तपासादिका [ वग्ुषदातीरियभिक्छुवत्थ- 


मेव साखापलासपल्लवादिच्छादनेन गुम्बमिव गच्छमिव च अत्तानं दस्सेत्वा 1 
कितवस्सेवा (११२.२६) ति वच्वकस्स केराटिकस्स गुम्बगच्छसञ्जाय अरञ्वे 
आगतागते सकुणे गहैत्वा , साकूणिकस्सेव 1 शतत येय्येन 
तस्स तति तस्सापि अनरहन्तस्सेव सतो अरहन्तभावं दस्सेत्वा लद्धभोजनं ` 
भुञ्तो; यं तं मृत्तं तं यथा साकुणिककरितवस्स निकच वश्चेत्वा सकूणग्गहणं , 
एवं मनुस्से वश्चैत्वा लद्धस्स मोजनस्स मृत्तत्ता थेय्येन भुक्तं नाम होति । 
दमं पन अत्थवसं अजानन्ता ये एवं भुञ्जन्त, कासावकण्डा. . -पे°... 


निरयं ते उपपञ्जरे कासावकण्डा ति कासावेन वेरितिकण्ठा । एत्तकमेव 


अरियद्धजधारणमत्तं, सेसं सामञ्ञ" नत्थी ति वुत्तं होति । “सविस्सन्ति 
लो पन आनन्द अनागतमद्धानं गोत्रभुनो कासावकण्ठा" [म०नि०३-३४२ 
ति एवं वृत्तदुस्सीलानं एतं अधिवचनं । पापधम्मा ति लामकधम्मा । 
असञ्जता ति कायादीहि असजञ्बता । पापा ति लामकपुगगला 1 पापेहि 
कम्मेही ति तेहि करणकाले आदीनवं अदिस्वा कतेहि परवश्चनादीदि पाप- 
कम्मेहि । निरयं ते उपपञ्जरे ति निरस्सादं दुग्गति ते उपपन्नन्ति; तस्मा 
ययो अयोगुोः ति गाथा । तस्सत्थो - सचायं दुस्सीलो असञ्जतो 
इच्छाचारे ठितो कुहनाय लोकं वश्चको" पुमगलो तत्तं अग्गिसिखूपमं अयो- 
गुं भुज्य अन््ोहरेय्य, तस्स यश्चैतं रटुपिण्डं भृज्ञेथ्य, यञ्चेतं अयोगुठ, 
तेसु दीसु अयोगुको व भृत्तो सेय्यो सुन्दरतरो पणीततरो च भवेथ्य, न हि 
अयोगु खस्य भुत्तत्ता सम्पराये सब्बञ्जुतजणेना पि द्ानपरिच्छेदं दुक्खं 
अनुभवति । एवं पटिलद्धस्स पन तस्स रदुपिण्डस्स भृत्तत्ता सम्पराये 
वृत्तप्पकारं दुक्खं अनुभोति, अय हि कोरिप्पत्तो मिच्छाजीवो ति । 

एवं पापक्रिरियाय अनादीनवदस्सावीनं आदीनवं दस्तेत्वा “अथ खो 


भगवा बगगु्दातीरिये भिक्ल्‌ अने कपरियायेन विगरहित्वा दुन्भरताय 


य.-.पे०...इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथा" तिच वत्वा चतुत्थं 
पाराजिकं ° पञजापेन्तो ` “यो पन भिक्ख॒ अनभिजानं" ति आदिमाह्‌ । 





१. जीविकंकप्प<~रो° । २. लद्धं भोजनं-स्या० । २. सकुणगहणं-सी °, रो° । 
५, येसं -स्या० । ५. भ्रव्ल-स्या° । ६. °गरुलो-सौ ° । एवमुपरि पि । ७3. लोकवश्चको- 
स्या० \ &. स्या९, रो° पोल्थकेसु नस्थि | £. स्या पोध्थक्रे नत्थि ।! १२ -१०. चतुत्थपारा- 
जिक॑-म० 1 १९. पन्नपेन्तो-सी०, रो, म । 


> ^ (क [ि हि + ऋचः नन 
# ~ 








वण्णना | चतुश्धपाराजिकं ४८३ 


१७३. एवं मूलच्छेनवसेन दलं कत्वा चतुत्थपाराजिके पञ्ञत्ते 
अपरं पि अनुप्पञ्जत्तत्थाय अधिमानवत्थं उदपादि । तस्सुप्पत्तिदीपनत्थं 
एतंः वुत्तं - “एवश्िदं भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञजत्त होती" 
(११३.१४) ति 1 

अधिमानवत्थुवण्णना 

१७४. तत्थ अदिद्रे दिदसन्जिनो ति अरहत्ते' जाणचक्खुना 
अदिद्रयेव “दिदं अम्हेहि अरहत्तं" ति दिद सञ्जिनो हृत्वा । एस नयो 
अष्पत्तादीसु । अयं पन विसेसो ~ अप्पत्ते ति अत्तनो सन्ताने उप्पत्तिवसेन 
अप्पत्तं । अनधिगत ति मम्गभावनाय अनधिगते; अप्पटिलद्धे ति पि अत्थो । 
असच्छिकते ति अप्पटिविद्धे पच्चवेवखणवसेन* वा अपच्चक्खकते । अधि- 
मानेना ति अधिगतमानेन; “अधिगता मयं" ति एवं उप्पन्नमानेना ति 
अत्थो, अधिकमानेन वा॒थद्धमानेना ति अत्थो 1 अन्नं व्याकरिसू ति 
अरहत्तं व्याकरिसु; “पत्तं आवुसो अम्हेहि अरहत्तं, कतं करणीयं" ति 
भिक्लूनं आरोचेसुं । तेसं ममन अप्पहीनकिलैसत्ता केवलं समथविपस्सना- 
बलेन विक्वम्मितकिलेसानं अपरेन समयेन तथारूपप्पच्चयसमायोगे 
रागाय पि चित्तं नमति; रागत्थाय नमती ति अत्थो 1 एस नयो इतरेसु । 

तंच खो एतं अन्बोहारिकं तितं च खो एतं तेसं अञ्जन्याकरणं 
अन्बोहारिकं आपत्तिपञ्भापने वोहारं न गच्छति; आपत्तिया अङ्गं न होती 
ति अत्थो । | 

कस्स पनायं अधिमानो उपपति, कस्स नुप्पनती ति? 
अरियसावकस्स ताव नुप्पनति' सो हि मगफलनिन्वानपहौनकिलेसावसिद- 
किलेसपचचवेक्खणेन' सञ्ञातसोमनस्सो अरियगुणपटिवेघे निक्षद्खो । तस्मा 
सोतापन्नादीनं ५अहं सकदागामी” ति आदिवसेन अधिमानो ` नुप्पन्नति । 
दुस्सीलस्स नुप्पज्जति, सो हि अरियगुणाधिगमे निरासो व 1 सीलवतो पि 
परिचत्तकम्मदुानस्स निहारामतादिमनुयुत्तस्स नुप्पज्जति । सुपरिसुद्धसीलस्स 
पन कम्मदुाने अपमत्तस्स नामरूपं ववत्थपेत्वा ` पच्चयपरिग्गहेन वितिण्ण- 


वा ररि 





१. ग्वत्थु स्या, म०। २. एवं-स्या- । ३-३. अरहत्तनाण०-रो० । ४. ण°वेक्वणा - - 
रो०। ५, व्याकररिघू-सी०, रो० । एवमूपरि पि । ६. श्हीणर-सो- । ४. सीर, रो०+ 
मर पोल्थकेसु नत्थि । ८, नूपजती-सी>, रो° । €. नप्पजती-स्या० । १९, ° निन्बाण- 
पहौणर-सो° । ११. मानो-स्या० । १२. ववहू°-स्या० । 
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कह्कुस्स तिलक्छणं आरोपेत्वा सङ्कारे सम्मसन्तस्स आरद्धविपस्सकस्स 
उष्पज्जति, उप्पन्नो च सुदधसमथलाभि' वा सुदधविपस्सनालाभि वा 
अन्तरा स्वेति, सो हि दस" पि वीसतिः पि तिसं पि वस्सानि 
किलेससमुदाचारं अपस्सन्तो “अहं सोतापन्नो” ति वा “सकदागामी" ति 
वा “अनागामी" ति वा मज्जति । समथविपस्सनालाभि पन अरहत्तेेव 
न्येति) तस्स हि समाधिबलेन किलेसा विक्खम्मिता, विपस्सनाबलेन 
सङ्खारा सुपरिग्गहिता , तस्मा सदु पि वस्सानि. असीति पि वस्सानि 
वस्ससतं पि किलेसा न समुदाचरन्ति, सीणासवस्सेव चित्ताचारो होति । 
सो एवं दीघरत्तं किलेससमुदाचार अपस्सन्तो अन्तरा अस्त्वा व “अरहा 

10 अहं" ति मञ्जती ति । 

सविमङ्सिक्खापदवण्णना 
१७५. अनभिजान (११४. २) ति न अभिजानं 1 यस्मा पनायं 
अनभिजानं समुदाचरत, स्वास्स सन्ताने अनुप्यन्नो आाणेन च असच्छक्रतो ति 
अमृतो होति ` 1 तेनस्स पदभाजने “असम्तं अभूतं असंबिज्जमानं” ति वत्वा 

९..७ “अजानन्तो अपस्सन्तो" ति वृत्त । । 

15 उत्तरिमलस्सधम्मं ति उत्तरिमनुस्सानं ायीनं चेव अरियानं च 
घम्मं 1 अत्तुपनायिकं ` ति अत्तनि तं उपनेति, अत्तानं वा तत्थ उपनेती ति 
अत्तुपनायिको, तं अत्तुपनायिकं; एवं कत्वा समुदाचरेथ्या ति सम्बन्धो \ 
पदभाजने पन यस्मा उत्तरिमनुस्सधम्मो नाम लानं" विमोक्खो समाधि 
वमापत्ति जाणदस्सनं ` . प°. सुञ्जागारे अभिरती ति एवं भानादयो 

४.४५ ॐ अनेकधम्मा वुत्ता । तस्मा तेसं सब्बेसं वसेन अत्तपनायिकभावं दस्सेन्तो 

"ते वा कुसले धम्मे अत्तन उपनेती” ति बहुवचननिदेसं अकासि । तत्थ 

“एते घम्मा मयि दन्दिस्सन्ती"" ति समुदाचरन्तो अत्तनि उपनेति । “अहं 

एतेसु सन्दिस्सामी” ति समुदाचरन्तो अत्तानं तेसु उपनेती ति वेदितन्बो । 


+ 





१, °्लाभी-दो ९.) २, स्या" ५श्ते० पोत्यकेसु नर्थि । ३. ०व-सी° । ४. दसं-स्या० । 
५. वीसति-सी०, स्था, रो । ६. भ्रपस्सितवा-म० । ` “ ग्गहीता-रो° । = सद्वि-म° । 
९. असोति-म० ! \ १०. चित्तचारो-म° । १६. पन ये-म०। १२, १३. स्या पोत्थके 
नत्थि । १४, अत्तप० -सी०, स्या०, रो° । १५-१५. ानविमोक्डसमाधिसमापत्तिनाणदस्सनं - 
सौ०; -विमोक्छं :-म० । १६. सन्तौ-सी०, रो° । 
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अलमरियजाणदस्सनं (११४.५) ति एत्य लोकियलोकृत्तरा पञ्जा 
जाननत्थेन ' माणं, चक्खुना दिदुमिव धम्मं करणतो दस्सनदुन दस्सनं ति 
जाणद्स्सनं । अरियं विसुद्धं उत्तमं नाणदस्सनं ति अरियजाणदस्सनं | अलं 
परियत्तं किलेसविद्धंसनसमत्थं अरियजाणदस्सनमेत्थ, भानादिभेदे उत्तरि- 
मनुस्सधम्मे अलं वा अरियनाणदस्सनमस्सा ति अलमरियनाणदस्सनो, तं 
अलमरियजाणदस्सनं उत्तरिमनुस्सधम्मं ति एवं पदत्थसम्बन्धो वेदितन्बो । 
तत्थ येन जाणदस्सनेन सो अलमरियनाणदस्सनो ति वुच्चति । तदेव दस्सेतुं 
“नाणं ति तिस्सो विज्जा, दस्सनं ति यं नाणंतं दस्सनं; यं दस्सनं तं बाणं" 
ति विज्जासीसेन पदभाजनं वृत्त । महग्गतलोकृत्तरा पनेत्थ सब्बा पि पञ्ा 
“नाणं'' ति वेदितन्बा | 


सकवदाचरेय्या ति वुत्तप्यकारमेतं उत्तरिमनुस्सधम्मं अततुपनायिकं 
कत्वा आरोचेय्य । इत्थिया वा ति आदि पन आरोचेतन्बपुग्गलनिदस्सनं । 
एतेसं हि आरोचिते आरोचितं होति न देवमारत्रह्यानं, ना पि पेतयक्व- 
तिरच्छानगतानं ति । इति जानामि इति पस्सामी ति समृदाचरणाकार- 
निदस्सनमेतं * 1 पदभाजने पनस्स ˆ जानामहं एते धम्मे, पस्सामहं एते धम्मे" 
ति इदं तेसु ानादीसु धम्मेसु जाननपस्सनानं पवत्तिदीपनं, “अत्थि चमे 
एते धम्मा" ति आदि अत्तुपनायिकभावदीपनं । 

ततो अप्रेन समयेना ति आपत्तिपटिजाननसमयदस्सनमेतं । अयं 
पन आरोचितक्वणेयेव पाराजिकं आपत्ति । आपत्ति पन आपन्नो यस्मा 
परेन चोदितो वा अचोदितो वा पटिजानाति; तस्मा “समनुग्गाहिथमानो 
वा असमनुग्माहियमानो बा” ति वृत्तं । 

तत्थ ॒समनुग्गाहियमाने * ताव - किन्ते अधिगतं ति अधिगमपुच्छा; 
भानविमोक्वादोसु, सोतापत्तिमग्गादीसु वा कि तया अधिगतं ति । किन्ति 
ते अधिगतं ति उपायपुच्छा । अयं हि एत्थाधिष्पायो- करि तया अनिच- 
लक्खण धुरं कत्वा अधिगतं, दुक्वानत्तलक्लणेसु अज्जतरं वा* ? कि वा 
समाधिवसेन अभिनिविसित्वा, उदाह विपस्सनावसेन ? तथा कि खूपे 


पाना 





१. °नद्रुन-स्या०, रो० । २. पक्व ०-म०। ३, °मेवेतं-रो० । ४, °ग्गाहुनाय- 
स्याः । ५. स्या० पोत्थके नस्थि । 
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अभिनिविसित्वा, उदाहु अरूपे ? कि वा अज्मत्तं अभिनिविसित्वा, उदाह 
बहिद्धा ति ? कदा ते अधिगतं (११५.१) ति कालपुच्छा । पु्बण्टमञ्जन्ति- 
कादीसु कतरस्मि काले ति वुत्तं होति ? कत्थ ते अधिगतं ति ओकासपुच्छा । 
कतरध्मिः ओकासे, कि रत्तिद्ाने, दिवा्राने, सक्वमूके, मण्डपे, कतरस्मिं 
वा विहारे ति वृत्तं होति। कतमे ते किञेसा पहीना ति पहीनकिलेस- 
पुच्छा ` । कतरममावज्भा तव किलेसा पीना ति वृत्तं होति । कतपरसं त्वं 
धम्मानेः लाभी ति पटिलद्धधम्मपुच्छा । पठममग्गादीसु कतमेसं धम्मानं तवं 
लाभी ति वुत्तं होति । 

-. तस्मा इदानि चे पि कोचि भिक्खु उत्तरिमनुस्सधम्माधिगमं- 
व्याकरेय्य, न सो एत्तावताव सक्कातब्बो 1 इमेसु पन छसु ठनेसु सोधनत्थं 
वत्तव्बो--“किन्ते अधिगतं, कि अ्ानं, उदाहु विमोक्वादीसु अञ्जतरं” 
ति? योहि येन अधिगतो धम्मो, सो तस्स पाकटो होति सचे “इदं 
नाम मे अधिगतं ” ति वदति, ततो “किन्ति ते अधिगतं” ति पुच्छितन्बो, 
“अनिचलक्खणादीसु कि धुरं कत्वा अदुतिसाय वा आरम्मणेसु रूपारूप- 
अज्छत्तबहिद्धादिभेदेसु वा धम्मेसु केन मुखेन अभिनिविसित्वा” ति यो हि 
यस्साभिनिवेसो, सो तस्स पाकटो होति । सचे “अयं नाम मे अभिनिवेसो 
एवं मया अधिगतं” ति वदति, ततो “कदा ते अधिगतं” ति पृच्छितन्बो, 
“कि पुज्बण्ठे, उदाहु मज्छन्तिकादीसु अञ्जतरस्मि काले” ति सब्बेसं हि 
अत्तना अधिगतकालो पाकटो होति। सचे “अमुकस्मि नाम काले अधिगतं 
ति वदति, ततो “कत्थ ते अधिगतं" ति पुच्छितन्बो, “कि दिवाद्राने, 
उदाहु रत्तिद्ानादीसु अजञ्जतरस्मिं ओकासे" ति सब्बेसं हि अत्तना अधि- 
गतोकासो पाको होति । सचे “अमुकस्मिं नाम मे ओकासे अधिगतं" ति 
वदति, ततो “कतमे ते किलेसा पहीना" ति पुच्छितन्बो, “किं पठममग्ग- 
वज्मा, उदाहु दुतियादिमगवज्छा” ति सन्ेसं हि अत्तना अधिगतमग्ेन 
पहीनकिलेसा पाकटा होन्ति । सचे “इमे नाम मे किलेसा पहना” ति 
वदति, ततो “कतमेसं त्वं धम्मानं लाभी” ति पुच्छितव्बो, “किं सोतापर्ति- 


१. ०मज्मन्हिकादोषु-म० । २. क्स्मि-स्या०, रो: । ३. कतमस्मि-रो °; कस्मि- 
स्या । ४. पहीणा-सी° । एवमुपरि पि। ५. पहीनक्रिलेष०-स्या०। ६. °वा-नाः सं: । 
७, व्याकरेय्य-सी०, रो० । ८, भ्रसुकस्मि म> । एवमुपरि पि । 
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मग्स्स, उदाहु सकदागामिमग्गादीसु अञ्जतरस्सा” ति सन्बेसं हि' अत्तना 
अधिगतधम्मा ` पाकटा होन्ति । सचे “दमेसं नामाहं धम्मानं लाभी" ति 
वदति, एत्तावता पिस्स वचनं न सद्धातव्बं, बहूस्सुता हि उगहपरिपुच्छ- 
कुसला भिक्खू इमानि छ ठानानिः सोधेतुं सव्कोन्ति । इमस्स पन 
भिक्खुनो आगमनपटिपदा सोधेतव्वा । यदि आगमनपटिपदा न सुरति, 
“इमाय पटिपदाय लोकुत्तरधम्मो नाम न लन्भती" ति अपनेतव्बो । यदि 
पनस्स॒ आगमनपटिपदा सुज्फति, “दीघरत्तं तीसु सिक्वासु अप्पमत्तो 
 जागरियमनुयुत्तो चतुसु पचचयेसु अलग्गो आकासे पाणिसमेन चेतसा 
विहरती” ति पञ्जायति, तस्स भिक्ुनो व्याकरणं पटिपदाय सरदि 
संसन्दति । “सेथ्यथापि नाम गङ्गोदकं यमुनोदकेन सद्धं ॒संसन्दति समेति, 
एवमेव ` सुपञ्जत्ता तेन भगवता सावकानं निब्बानगामिनीः परिषदा 
संसन्दति निब्बानं च पटिपदा चा¶[दी०नि ०२-१६७ति वुत्तसदिसं होति । 
अपि च खो न एत्तकेना पि सक्कारो कातव्बो । कस्मा ? एकचचस्स 
हि पुथुन्नस्सा पि सतो खीणासवपटिपत्तिसदिसा पटिपदा होति, तस्मा सो 
भिक्खु तेहि तेहि उपायेहि उत्तासेतब्बो । खीणासवस्स नाम असनिया पि 
मत्थके पतमानाय भयं वा छम्भितत्तं वा लोमहंसो वा न होति । सचस्स 
भयं वा छंम्भितत्तं वा लोमहंसो वा उप्पज्जति, “न त्वं अरहा" ति अपने- 
तञ्बो । सचे पन अभीरू अच्छम्भी अनुत्रासी हृत्वा सीहो विय निसीदति, 
अयं भिक्छु सम्पन्नवेथ्याकरणो समन्ता राजराजमहामत्तादीहि पेसितं 
सक्कारं अरहती ति । 


पापिच्छो (११५.५) ति या सा “इधेकच्चो दुस्सीलो व समानो सीलवा 
ति मं जनो जानातु ति इच्छती [विभ०-४१६] ति आदिना नयेन वुत्ताय 
पापिच्छताय समन्नागतो । इच्छापकतो ति ताय पाराजिकाय'' इच्छाय 
जपकतो ` अधिभूतो ` पाराजिको “ हृत्वा । 


१. सी °, रो< पोत्यकरेसु नत्थि । २-२. अधिगत्धम्मो पाक्टो होति-सो०, स्या०, 
रो° । ३३. छदुानानि-स्या० । ४, ग्याकरणं-सी०, रो० । ५. एवमेवं सी०, रो. । 
६. निन्बाण०-सी? । एवभ्रुपरि पि। ७, अभीरु-स्या० । ८. चरो०। ९. वुत्ता- 
स्या<, म° । १९. पाष्च्छि ताय- म; पापिच्छता ताय~स्या० । ११. पापिकाय-स्या०, म० । 
१२. पकतो-स्या० । १३. अभि०~स्या०, भ । १४. पराजितो-म०, रो० । 
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बिुद्धापेक्खो (११५.७) ति अत्तनो विरुद्ध पेक्ठमानो इच्छमानो 
पत्थयमानो' 1 अयं हि यस्मा पाराजिकं आपन्नो, तस्मा भिक्खुभावे ठत्वा 
अभनव्बो कानादीनि अधिगन्तुं, भिक्खुभावो हिस्स सर्गन्तरायो चेव होति 
मगन्तरायो च । वृत्तं हेतं-“सामञ्जं दुप्परामटु निरयायुपकडती “ 
[ध०प०-४६] ति । अपरं पि वृत्तं -“सिथिलो ` हि परिब्बाजो,. भिय्यो ` 
आक्षिरतेः रजं” [ध०प०-४६] ति 1 इचस्स भिक्लुभावो विसुद्धि नाम न 
होति 1 यस्मा पन गिही वा उपासको वा आरामिको वा सामणेरो वा 
हुत्वा दानसरणसीलसंवरादीहि सम्गमगां वा भानविमोक्वादीहि मोक्छमगां 
वा आराषेतुं भन्बो होति, तस्मास्स गिहिआदिभावो* विसुद्धि नाम होति, 
10 तस्मा तं विसुद्धि अपेक्वणतो “विसुद्धापेक्ो"” ति बुच्रति । तेनेव चस्स 
पदभाजने “गिही वा होतुकामो” ति आदि वत्त । 
एवं वदेय्या ति एवं भणेव्य । कथं ? “अजानमेवं आसो अवचं 
जानामि, अपस्सं पर्सामी” ति । पदभाजने पन “एवं वदेथ्या" ति इदं पदं 
अनुद्धरित्वा व यथा वदन्तो “अजानमेवं आबुसो अवचं जानामि, अपस्सं 
पस्सामी" ति वदति नाम" वुच्चति, तं आकारं दस्सेतुं “नाहं एते धम्मे 
जानामी" ति आदि वुत्तं 1 तुच्छं शवसा विलपिं ति अहं वचनत्थविरहतो 
तुच्छं वश्चनाधिप्पायतो मुसा विलप, अर्भोण ति वुत्तं होति । पदभाजने 
पनस्स अज्जेन पदन्यञ्नेन अत्थमत्तं दस्सेतुं “तुच्छकं मया भणितं” ति 
आदि वुत्तं । 
20 पुरिमे उपादाया ति पुरिमानि तीणि पाराजिकानि आपन्ने पुमगले 
उपादाय । सेसं पुब्ब वुत्तनयत्ता उत्तानत्थत्ता च पाकटमेवा ति । 
पद भाजनीयवण्णना 
१७६. एवं उदिदुसिक्खापदं पदानुक्कमेन विभजित्वा इदानि यस्मा 
दा पदभाजनीयम्ि “श्नं  विमोक्लो समाधि समापत्ति जाणदस्सनं 
,..पे०..सञ्जागारे अमिरती” ति एवं सद्धिततेनेव उत्तरिमनुस्सधम्मो 
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१. पटुय०-स्या० । २, निरयाघ्रु<-पी ०, स्या०, रो° । ३-३. सी पोत्यके नत्थि । 
+. सहिलो-सी०, रो० । ५, भीयो-षो०, रो> । ६. ्राकीरते-स्या० । ७. गिही ०-सी०, 
रो० । ८. अपेक्छनतो-म० । ६. एव -सो० । १०. रो° पोत्थके नत्थि ¦ ११. नामा ति-म° । 
१२-१२. फानविमोक्वसमाधि -रो °; चानं विमोक्वं ०-सी °, स्या० । 
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दस्सितो, न वित्थारेन आपत्ति आरोपेत्वा' तन्ति ठपिता । सङ्खेपदस्सिते च 
अत्थे न सब्बे सन्बाकारेन नयं गहेतुं सक्षोन्ति, तस्मा सन्बाकारेन नयग्गह- 
णत्थं पुन तदेव पदभाजनं मातिकाठाने ठपेत्वा वित्थारतो उत्तरिमनुस्स- 
धम्मं दस्सेत्वा आपत्तिमेदं दस्सेतुकामो “लानं ति पठमं श्वानं, दुतियं ञानं" 
(११५.२५) ति आदिमाह । तत्थ पठमज्छानादीहि मेत्ताफानादीनि पि 
असुभञ््ञानादीनि पि आनापानस्सतिसमाधिज्छानं पि लोकियज्छानं पि 
लोकुत्तरज्छानं पि सङ्गहितमेवः। तस्मा “पठमज्छानं* समापज्जिति पि 
...--- . “पे °. . चतुत्थज्छानं, मेत्ताभानं , उपेक्ाभानं असुभज्छानं आनापान- १.५ 
~ श्सतिसमाधिज्छानं, लोकियज्ञ्ानं, लोकुत्तरज्छानं समापज्जि ” ति पि भणन्तो 
पाराजिको व होती ति वेदितब्बो । 10 


सुदु मुत्तो विविधेहि वा करलेसेहि मृत्तो ति विमोक्सो । सो पनायं 
रागदोसमोहेहि सुञ्जत्ता ` सञ्जतो । रागदोसमोहनिमित्तेहि अनिमित्तत्ता 
अनिमित्तो । रागदोसमोहपणिधीनं अभावतो अष्पणिहितो ति बुति । 
चित्तं समं आदहति आरम्मणे ठ्पेती ति समाधि । अरियेहि समापलितन्बतो 
समापत्ति । सेसमेत्थ ` वुत्तनयमेव । 15 
एत्थ च विमोक्त्तिकेन च समाधित्तिकेन च अरियमगगो व वृत्तो । ६.५५ 
समापत्तित्तिकेन फलसमापत्ति । तेसु यं किञ्चि एकं पि पदं गहेत्वा “अहं 
इमस्स लाभीम्ही ” ति भणन्तो पाराजिको व होति । तिस्सो बविज्जाति 
पुञ्बेनिवासानुस्सति , दिब्बचक्खु, आसवानं खये `` जणं * ति । तत्थ एकिस्सा 
पि नामं गहेत्वा “अहं इमिस्सा विजाय लाभीम्ही ˆ" ति भणन्तो पाराजिको'* 0 
, होति । सह्धेपदुकथायं पन “ 'विज्जानं लाभीम्ही '" ति भणन्तो पि 'तिस्सन्न 
वि्नानं लाभीम्ही  ' ति भणन्तो पि पाराजिको वा" ति वुत्तं । मग्गभावना- 
पदभाजने वुत्ता सत्ततिसबोधिपक्खियघम्मा मग्गसम्पयुत्ता लोकुत्तरा व इध 
अधिष्पेता ` । तस्मा लोकुत्तरानं सतिपद्रानानं सम्मप्पधानानं इद्धिपादानं 


८ 


१. रोपेत्वा- रो० । २, ऽपाणसति०-रो°; °पानसति ०-सी ° । ३, सङ्गहीत०-सी०, रो०। 

४, पठमं का्ं-म> । एवमुपरि पि । ५. स्यार पोत्थके नत्थि । ६. ०,..पे०....-स्या०, रो० । 

७. सुम्नतत्ता-स्या० । 5. अप्पतिहितो-रो० । €. सेसं-रो०। १०. लाभी-सी०, स्या, 

# रो०। ११. पुभ्बेनिवेसातुस्सति-रो० । १२-१२. खयत्जाणं स्या० । १३. लामी-स्या०, रो° । 
१४. °व-स्या० । १५. लाभिम्हौ-सी°, रो०; लाभी-स्या० । १६.१६. इधाधिष्पेता-म० । 
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इन्दिथानं बलानं बोज्छङ्घानं अरियस्स अद्द्धिकस्स मग्गस्स लाभीम्ही 

ति वदतो पाराजिकं ति महाअदुकथायं वत्तं । महापचरियादीसु पन 

५ 'सतिपदानानंः लाभीम्दी" ति एवं एकेककोद्वासवसेना पि कायानुपस्सना- 

सतिपदानस्स लाभीम्दी ' ति एवं तत्थ एकेकधम्मवसेना पि वदतो पारा- 

5 जिकमेवा” ति वृत्तं तं पि समेति । कस्मा ? मग्गक्खणुप्पन्नेयेव * सन्धाय 
वुत्तत्ता । फलसच्छिकिरियाय पि एकेकफलवसेन पाराजिकं वेदितन्बं । 

रागस्स चहानं ` (११६.१०) ति आदित्तिके किलेसप्पहानमेव वृत्तं । तं 

यन यस्मा ममोन विना नत्थि, ततियमगेन हि रागदोसानं पहानं, चतुत्मेन 

मोहस्स, तस्मा “रागो मे पहीनो” ति आदीनि वदतो पि पाराजिकं वृत्तं | 

ॐ रागा चिच्च विनीवरणता ति आदित्तिके* लोकुत्त रचित्तमेव वृत्तं । 

त्तस्मा “रागा मे चित्तं विनीवरणं'" ति आदीनि वदतो पि पाराजिकमेव । 

४.४ . सुञ्जागारपदभाजने पन यस्मा भानेन अघटेत्वाः ^सुञ्जागारे 

अभिरमामी" ति वचनमत्तेन पाराजिकं न` अधिप्येतं, तस्मा “पहमेन 

ञानेन सञ्जागरे अभिरती' ” ति आदि वृत्तं 1 तस्मा यो नेन घटेत्वा 

६, 5 15 “इमिना नाम॒ कानेन सुञ्जागारे अभिरमामी” ति वदति, अयमेव 

पाराजिको होती ति वेदितब्बो । ॑ 

। या च “नाण” ति इमस्स पदभाजने अम्बदुसुत्तादीसु 

[दी०नि०१-८६] वुत्तासु अद्ुसु विजासु विपस्सनानाणमनोमयिद्धिइदधिविध- 

दिन्बसोतचेतोपरियनाणभेदा पश्च विना न आगता, तासु एका 

% विपस्सना व॒ पाराजिकवत्थु न टोति, सेसा होन्ती ति वेदितन्बा । 

तस्मा “विपस्सनाय लाभोम्दी" ति पि “विपस्सनानाणस्स लाभीम्ही" ति 

पि वदतो पाराजिकं नत्थि 1 फुस्सदेवत्थेयो पन भणति ~ “इतस पि 

चतस्सो विज्जा नाणेन अघटिता पाराजिकवत्थूनि न होन्ति । तस्मा 

कः लाभिम्ही-सी ५ स्या०, रोः} एवमुपरि पि) २. °पच्चरि-आदिमु-सौ°; 

०पच्चरिआआदोसु-रो० । ३. ०पदानं-स्या० । ४. मग्गलणुं °-सो°, रो०\ ५. पहाणं- 

सी०, रो । एवधुपरि पि। ६. स्यार पोत्यके नत्थि । ७. °सह्‌ समापत्तिया-स्या° । 

५. बघद्ेत्वा-रो° । €-8. ना्िप्ेत-स्या-, म० । ६१. अभिरमामी स्या०; भभिरमती- 

ते०। ११. रो पोत्थकरे नस्थि 1 १२. °इद्धिविचि<-स्याः । एवमुपरि पि। १३. रोः 


प्यके नत्थि । १४. -वल्थं-रो 1 १५. <तब्वं-रो* | १६. पृस्स -स्या> । ५७, -वद्ड- 
व्यार, प° । 
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'मनोमयस्स लाभीम्हि, इद्धिविधस्स, दिन्बाय सोतधातुया, चेतोपरियस्स 
लाभीम्ही' ति वदतो पि पाराजिकं नत्थी" ति । तं तस्स अन्तेवासिकेहेव 
पटिक्वत्तं--“आचरियो न आभिधम्मिको भुम्भन्तरं न जानाति 
अभिजञ्जा नाम चतुत्थज्छानपादको व महग्गतधम्मो, भानेनेव इज्मति । 
तस्मा मनोमयस्स लाभीम्ही' ति वा भमनोमयनाणस्स लाभीम्ही' तिवा 


यथा वाः तथा वा वदतु पाराजिकमेवा” ति 1 एत्थ च किश्वा पि निब्बानं 
पालिया न" आगतं", अथ खो “निन्बानं मेः पत्तं" ति वा “सच्छिकितं" 


ति वा वदतो पाराजिकमेव 1 कस्मा ? निब्बानस्स निब्बद्ितलोकुत्तरत्ता ॥ 

तथा “चत्तारि सच्चानि परटिविज्कि पटिविद्धानि मया” ति वदतो पि 
पाराजिकमेव । कस्मा ? यस्मा सच्चप्पटिवेधो ति मग्गस्स परियायवचनं । 
यस्मा पन “तिस्सो पटिसम्भिदा कामावचरकुसलतो चतुसु नाणसम्पयुक्तेसु 
चिततप्पादेसु उप्पल्नन्ति, किरियतो चतुसु नाणसम्पयुततेसु चित्तुप्पादेसु 
उष्पजन्ति अत्थपटिसम्मभिदा एतेसु चेव उप्पलति, चतूसु मगेसु चतुसु फलु 
च उप्पल्रती"” ति [विभ०-३६२] विभङ्धं वृत्तं । तस्मा “घम्मपटिसम्मि- 
दाय“ लाभीम्ही"” ति वा, “निरु्ति. ..पै ०... .पटिभानपटिसम्मिदाय ` 
लाभीम्ही ति वा “लोकियअत्थपटिसम्मिदाय लाभीम्ही” ति वा वुत्तेपि 


॥ + 


पाराजिकं नत्थि । “पटिसम्मिदानं लाभीम्ही" ति वृत्तेपि न ताव सीसं ` 


ओतरति । “लोकृत्तरअत्थपटिसम्मिदाय लाभीम्ही" ति वुत्ते पन पाराजिकं 
होति । सद्खेपदुकथायं पन अत्थपटिसम्मिदाप्पत्तोम्ही ति अविसेसेना पि 
वदतो पाराजिकं वृत्तं । कुरुन्दियं पि “न मुचती" ति वुत्तं । महाअद्रुकथार्ं 
पन “एत्तावता पाराजिकं नत्थि, एत्तावता सीसं न ओतरति, न एक्तावता 
पाराजिकं" ति विचारितत्ता न सक्का अञ्जं पमाणं कातुं ति । 


“निरोधसमापत्ति समापलामी" ति वा “लाभी वा अहं तस्सा” 


ति वदतो पि पारालिकं नत्थि। कस्मा? निरोधसमापत्तिया नेवं 





१. भूमन्तरं-म० । २. रो० पोत्थके नत्थि। ३. स्यार रो० पोत्थकेसु मत्यि । 
४, वदति-रो- । ५-५, अनागतै-म०; नागतं -स्या० । ६. रो° पोत्थके नत्थि । ७ निन्ब- 
त्तित<-स्या० । ८६, म० पोत्यके नत्थि । ६, क्रियतो-म० । १०-१०. °सम्मिदालामिम्ही- 
रोः ११. रो पोच्थके नत्थि। १२. °भाणम्-रो०। १३. स्या° पोत्थके नस्थि । 
६४-१४. लाभीम्हाहं-म० । 
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लोकियत्ता न लोकृत्तरत्ता ति । सचे पनस्स एवं होति--“निरोधं नाम 
अनागामी वा खीणासवो वा समापनति, तेसं मं अजञ्जतरो ति 
जानिस्सन्ती"” ति व्याकरोति, सो च नं तथा जानाति, पाराजिकं ति 
महापचरि-सद्खेपदु कथासु वुत्तं । तं वोमंसित्वा गहेतन्बं 
5 “अतीतभवेः कस्सपसम्मासम्बुद्धकाले सोतापन्नोम्ही” ति वदतो पि 
पाराजिकं नत्थि । अतीतक्छन्धानं* हि" .परामदुत्ता सीसं न ओतरती ति । 
सद्केपटकथायं पन “अतीते अद्रुसमापत्तिलाभीम्ही' ति वदतो पाराजिकं 
नत्थि, कुष्पधम्मत्ता इष पन “अत्थि अकुप्पधम्मत्ता ति केचि वदन्ती" ति 
| वुत्तं । तं पि तत्येव “अतीतत्तभावं सन्धाय कथेन्तस्स पाराजिकं न होति, 
| 10 पच्ुप्पननत्तभावं सन्धाय कथेन्तस्सेव होती" ति पटिक्खित्त । 


सुद्धिकवारकथावण्णना 


१७७-८५. एवं ानादीनि दस मातिकापदानि वित्थारेत्वा इदानि 
उत्तरिमनुस्सधम्मं उल्ञपन्तो यं सम्पजानमुसावाद भणति, तस्स अद्खं 

दस्सेत्वा तस्सेव वित्थारस्स वसेन चक्कपेग्यालं बन्धन्तो उद्लपनाकारं च 
आपत्तिभेदं च दस्सेतुं “तीहाकररेदी ” (१ १६.१६) ति आदिमाहं। तत्य सुद्धिक- 

९.५9 15 वारो वत्तुकामवारो पचयपटिसंयत्तवारो ति तयो महावारा । तेसु सुद्धिकवारे 
पठमज्ानं आदि कत्वा याव मोहा चित्तं विनीवरणपदं , ताव एकमेकस्मि 

पदे समापडिजि, समापञ्जामि, समापन्नो, लामीम्दि, वसीम्हि , सच्छिकतं 

मया ति इमेसु छसु पदेसु एकमेकं पदं तीहाकारेहि, चतुहि, पञ्चहि, छदि, 
सत्तहाकारेदी ति एवं पञश्चक्तत योजेत्वा सुद्धिकनयो नाम वुत्तो । ततो 

„„ पठमं च' श्षानं, दुतियं च ्ानं ति एवं पठमज्छानेन सदधि एकमेकं पदं 
चटेन्तेन सब्बपदानि घटेत्वा तेनेव वित्थारेन खण्डचक्कं नाम्‌ वत्तं ! तं हि 

9.9 पुन अनित्वा पठमज्ानादीहि नः योजितं, तस्मा “खण्डचक्कं" ति वुच्चति । 
हतो दुतियं च चानं, ततियं च ञानं ति एवं दुतियज्छानेन सदधि एकमेकं 

पदं घटेत्वा पुन आनेत्वा पठमज्छानेन सदधि सम्बन्धित्वा तेनेव वित्थारेन 











[ 1 १. जानिस्सती-म० । २. व्याकरोति-सी०, रो०। ३, भ्रतीते भवे~स्या० । 
हि ४ ऽखन्धानन्हि-म ° । ५. विनीवरणतां पद॑-स्या° । ६.९६. लाभिम्हौ वसिम्ही-स्या०, रो°। 
७, स्था० पोत्यके नस्थि । ५. द्धि ननस्या० । 
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बद्धचक्कं ' नाम वुत्तं 1 ततो यथा दुतियज्छानेन सदधि, एवं ततियज्ाना- 
दीहि पिः सद्धि, एकमेकं पदं घटेत्वा पुन आनेत्वा दुतियज्छानादीहि सदधि 
सम्बन्धित्वा तेनेव वित्थारेन अञ्जानि पि एकूनतिसबद्धचक्कानिः वत्वा 
एकमूलकनयो निद्रापितो । पाठो पन सदह्केपेन दस्सितो, सो असम्मष्हन्तेन 
वित्थारतो वेदितब्बो 1 


यथा च एकमूलको, एवं दुमूलकादयो" पि सब्बमूलकपरियोसाना ` 
चतुन्नं सतानं उपरि पच्चतिस नया वृत्ता सेथ्यथीदं--द्विमूलका 
एकूनतिसति तिमृलकाः अद्रुवीसति', चतुम्‌लका ˆ सत्तवीसति; एवं 
पञ्चमूलकादयो पि" एकेकं ऊनं कत्वा याव॒तिसमूलका, ताव वेदितन्बा । 
पाठे पन तेसं नामं पि सङ्िपित्वा “इदं ˆ` सब्बमूलकं” ति तिसमूलकनयो 
एको दस्सितो । यस्मा च सुञ्जागारपदं फानेन अघटितं सोसं न ओतरति, 
तस्मा तं अनामसित्वा मोहाचित्तंविनीवरणपदपरियोसानायेव * सन्बत्थ 
योजना दस्सिता ति वेदितब्बा। एवं पठमञ्च्रानादीनि पटिपादिया वा 
उप्पटिपाटिया वा दुतियञ्ज्रानादीहि घटेत्वा वा अघटेत्वा वा समापज्जि ति 
आदिना नयेन उल्लपतो मोक्छो नत्थि, पाराजिकं आपज्जतियेवा ति । 


इमस्स अत्थस्स दस्सनवसेन वृत्ते च पने्तस्मि सुद्धिकमहावारे अयं 
सह्केपतो अत्थवण्णना - तीहाकारिही (११६.१६) ति सम्पजानमुसावादस्स 
अङ्खभूतेहि तीहि कारणेहि । पुञ्बेवस्स होती ति पुञ्बभागेयेव अस्स पुग्गलस्स 
एवं होति “मुसा भणिस्सं” ति । भणन्तस्स होती ति भणमानस्स होति । 
भणितस्छ होती ति भणिते अस्स होति, यं वत्तव्बं तस्मि वृत्ते होती ति 
अत्थो । अथ वा भणितस्सा ति वृत्तवचनतो ˆ निद्ितवचनस्स होती ति । 
एवं ˆ यो" पुब्बभागे पि जानाति, भणन्तो पि जानाति, पच्छा पि जानाति, 
“मुसा मया भणितं” ति सो “पटठमज्छानं समापा” ति भणन्तो पाराजिकं 


१. बन्ध ०-स्या० । २, स्या० पोत्थके नत्थि । ३. एकूर्नतिस बद्ध ०-स्या० । ४. दुक- 
म्ूलकादयो-रो० । ५. संब्वसब्बपूलक ०-रो० । ६. द्विमूलिका-रो० । ७. ° तिस-स्या०, 
म०। ८. तिमूलिका-रो० । ६. °वीकष्ष~स्या०, म०। १०. °मूलिका-रो° । ११. °वौस~ 
स्या०, म०। १२. रो० पोत्थके नत्थि। १३. इमं -सी०. रो० । १४. मोहा चित्तं विनी 
सी °; मोहा चित्तं विनो° सानायेव-स्या०; मोहाचित्तं विनी ०~रो०। १५. वृत्तवतो-स्या०, 
म०। १६-१६. यो एव-म० । 
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आपन्ती ति अयमेत्थ अत्थो दस्सितो । किश्वा पि दस्सितो, अथ खो 
अयमेत्य विसेसो- पुच्छा ताव होति “मुसा भणिस्सं' ति पुञ्बभागो अत्थि, 
मुसा मया' भणितं ति पच्छामागो नत्थि, वुत्तमत्तमेव हि कोचि 
पमुस्सति, कि तस्स ॒पाराजिकं होति, न होती” ति ? सा एवं अद्रुकथासु 
विस्सन्िताुब्बभागे “मुसा भणिस्सं" ति च भणन्तस्स “मुसा भणामी" 
ति च जानतो पच्छाभागे “मुसा मया भणितं” ति न सक्षा न भवितुं । सचे 
पिन होति पाराजिकमेव । पुरिममेव हि अङ्खद्रयं पमाणं 1 यस्सा पि 
पुन्बभागे “मुसा भणिस्सं” ति आभोगो नत्थि, भणन्तो पन “मुसा भणामी" 
ति जानाति, भणिते पि “मुसा मया भणितं” ति जानाति, सो आपत्तिया 
न कररेतन्बो । पुब्बभागो हि पमाणतरो । तस्मि असति दवा भणितं वा 
रवा भणितं वा होती" ति । 
एत्थ च तञ्जञाणता* च नाणसमोधानं च परिचजितन्बं । तज्जा- 
णता परिचजिततब्बा ति येन चित्तेन “मुसा भणिस्सं” ति जानाति, तेनेव 
“मुसा भणामी" ति च . “मुसा मया भणितं" ति च जानाती ति एवं 
एकचित्तेनेव तीसु खणेसु जानाती ति अयं तजञ्जाणता परिचजितन्बा, न 
हि सक्षा तेनेव चित्तेन तं चित्तं जानितुं यथा च न सक्षा तेनेव असिना 
सो असि छिन्दतु ति । पुरिमं पुरिमं पन चित्तं पच्छिमस्स पच्छिमस्स तथा 
उप्पत्तिया पयो हृत्वा निरज्छति 1 तेनेतं वुचति-- 
"पमाणं पुव्बभागो व“, तस्मि सति न हिस्सति । 
सेसद्वयं ति नत्येतमिति वाचा तिवद्धिका ति ॥ 
“जाणसमोधानं परिबजितब्बं" ति एतानि तीणि चित्तानि 
एकक्खणे उप्पज्जन्ती ति न गहेतव्बानि 1 इदं हि चित्त नाम- 
अनिरुद्धम्हि परमे, न॒ उप्पज्जति पच्छिमं । 
निरन्तरप्पज्जनतो, एकं विय पकासति ॥ 





१. सौ०, रो° पोल्केषु नत्थि । २. विसजिता-स्या० । ३. पमाणतर-स्या०, 
ते ) ४. तं नाणता-स्या-, म । एवभूपरि पि। ५५. जानाति-सो °, रो । ६. स्या०, 
म° पोत्थकेसु नत्थि । ७.७, पम।णपुन्ब-रोः । ८, तं लाण--रो- । €, पकापती 
ति-स्याः = 























वर्णना | चतुत्थपाराजिकं ४६५ 


इतो परं पन थ्वायं “पटठमज्छानं समापज्जि” ति सम्पजानमुसा 
भणति, यस्मा सो “नत्थि मे पठमज्छानं” ति एवंदिद्विको होति, तस्स 
हि अत्थेव' अयं ` लद्धि । तथा “नत्थि मे पठमज्छानं” ति एवमस्स खमति 
चेव रुचति च । एवंसभावमेव चस्स चित्तं “नत्थि मे पठमज्छानं'' ति । 
यदा पन मुसा वत्तुकामो होति, तदा तं दिद वा दिद्विया सह खन्ति वा ॐ 
दिद्विखन्तीहि सद्धि खि वा, दिद्िखन्तिरुचीहि सद्ध भावं वा विनिधाय 
निक्खिपित्वा पटिच्छादेत्वा अभूतं कत्वा भणति, तस्मा तेसं पि वसेन अङ्ख- ४. % 
भेदं दस्सेतुं “चतूहाकारेही “ ति आदि वुत्तं । परिवारे च ““अद्ुद्धिको 
मुसावादो” [परि०-२४५] ति वुत्तत्ता तत्थ अधिप्पेताय सञ्जाय सदि 
अञ्जो पि इध “अद हाकारेही ” ति एको नयो योजेतन्बो । 10 1. 500 


एत्थ च विनिधाय दिदं (११६.२१) ति बलवधम्मविनिधानवसेनेतं 
वत्तं । विनिधाय खन्ति ति आदीनि ततो दुब्बलदुब्बलानं विनिधानवसेन । 
विनिधाय सञ्ञं ति इदं पनेत्थ सब्बदुन्बलधम्मविनिधानं ` । सञ्नामत्त 
पि नाम अविनिधाय सम्पजानम्‌सा भासिस्सती ति नेतं ठानं विज्जति । 
यस्मा पन “समापन्जिस्सामी" ति आदिना अनागतवचनेन पाराजिकं न 15 
होति, तस्मा “समापज्जि” ति आदीनि अतीतवत्तमानपदानेव पाठे वुत्तानी ` 
ति वेदितव्बानि । 

१८६-६१. इतो परं सब्बं पि इमस्म सुदधिकमहावारे उत्ता- 
नत्थमेव" होति! न हैत्थ* अत्थि-यं इमिना विनिच्छयेन न सक्का 
भवेग्य विञ्जातुं, ठपेत्वां किलेसप्पहानपदस्स पदभाजने “रागो मे चत्तो 
वन्तो” ति आदीनं पदानं अत्थं । स्वायं वुचति--एत्थ हि चत्तो ति इदं 
सकभावपरिचजनवसेन वृत्तं । वन्तो ति इदं पुन अनादियनभावदस्सनवसेन । 
त्तो ति इदं सन्ततितो विमोचनवसेन । पहीनो ` ति इदं मृत्तस्सा पि क्वचि 
अनवल्थानदस्सनवसेन ˆ । परटिनिस्सदट्रो ति इदं पुब्ब आदित्तपुन्बस्स ` 
पटिनिस्सग्गदस्सनवसेन ` । उक्वेटितो ति इदं अरियमगेन उत्तासितत्ता ॐ 


१.१. भ्रत्येवायं-म० । २. चतुहि भ्राकरेदी-स्या ०; चतूही-रो० । ३. °वसेन - 
स्या० । ४.४. धानसत्जञा०-रो० । ५. वृत्तान<~रो० । ६. म०, स्या० पोत्थकेषु नत्थि । 
७. रतं-म० । ८, विनि०-रो० । £. पहीणो-सो । १०. ग्वद्ान°-स्याः । ११. सी°, 
रो° पोत्थकेषु नत्थि । १२. आचिण्ण०-रो° । १३. निसग्ग०-रो° । 











ग 


४९६ समन्तपासादिका [ पदभाजनीय- 


पन अनज्ञीयनभावदस्सनवसेन'। स्वायमत्थो सदृसत्थतो परियेसितब्बो 1 
सक्ठु्खेटितो (१२१.१६) ति इदं दु उत्तासेत्वा अणुसहगतस्सा पि पुन 
वृत्तंति। ` 
वत्तकासवारकथा 

९९२-९६. वत्तुकामवारे* पि “.तोहाकारेही" ति आदीनं अत्थो, 

5 वारपेय्यालप्पभेदो च सब्बो इध वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । केवलं ° हि “यदिद 

मया विरज्जित्वा अञ्ञं वत्तुकामेन अज्जं वुत्तं, तस्मा नत्थि य्ह आपत्ती"" 
ति एवं ओकासगवेसकानं पापपुग्गलानं ओकासनिसेधनत्थं वुत्तो । यथेव हि. 

बुद्धं पचक्ामी” ति वत्तुकामो “धम्मं पच्चक्सामी” ति आदीसु सिक्ला- 

ˆ” प्चक्खानपदेसुयं वा तं वा वदन्तो पि" कतत ओतिण्णत्ता सिक्वा- 
४, 5 10 पच्क्खातको” व ठोति; एवं परठमज्मानादोसु उत्तरिमनुस्सधम्मपदेसुः यं | 
किञ्चि एकं वत्तुकामो ततो अज्ञं यं वा तं वा वदन्तो" पि खेत्ते ओतिण्णत्ता 
पाराजिको व होति । सचे" यस्स वदति", सो तमत्थं तं" खणञ्जेव' | 
जानाति । जाननलक्छणं चेत्थ सिक्लापच्चक्लाने वुत्तनयेनेव वेदितब्बं । | 
अयं पन॒ विसेसो--सिक्वापच्चक्खानं हत्थमुहाय सीसं न 
ओतरति । इदं अभूतारोचनं हत्यमुहाय पि ओतरति । यो हि हत्थविका- ॥ 
रादीहि पि" अर््खपच्चङ्गचोपनेहि अभृतं उत्तरिमनुस्सधम्मं विञ्बत्तिपथे | 
ठितस्स पुग्गलस्स॒ आरोचेति, सो च" तमल्थं जानाति, पाराजिको व॒ 
होति । अथ पन“ यस्स आरोचेति, सो न जानाति वा" कि अयं 
भणती'' ति, संसयं वा आपनति, चिरं वीमंसित्वा वा पच्छा जानाति, 
भपटिविजानन्तो ^ इच्चेव सङ्ख्यं गच्छति । एवं अपटिविजानन्तस्स वृत्ते 
गु्ञच्चयं होति । यो पन इ्ानादीनि अत्तनो" भधिगमवसेन वा उग्गहूपरि- 
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१. अनालीयन ०-स्या० । एवमुपरि पि । २. वल्थु--स्या० | ३-३. केवलब्हियं - 
म; ०हि यं इदं-स्या० । ४. स्वा०, रो० पोतयकेषु त्थि । ५. “पक्का कतो-रो० । 
६-६. ० मआदिपु०-सी०; °आदिउत्तरि ०~स्या० | ७, वदेन्तो-रो० । ५०, ०पि-प्या० । | 
९. वदेति-रो० । १०-१०. तङ्खण०-म०; तं बणयेव-स्था० । ११. शगरद्वाय-स्या० । 
२. स्या० पोत्थके नत्थि । १३-१३. नं अत्थं-सी०; च नं भरत्थं-रो० । १४- १४. पनस्स- \ 
सी° रो०। १५. म० पोल्थकरे नत्थि। १६. भ्रप्पटि०~म० । एवमुपरि पि। १७, भत्तना- 
स्या० । 
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पुच्छादिवसेन वा न जानाति, केवलं फानं ति वा विमोक्छो ति वा 


वचनमत्तमेव सुतं होति, सो पि तेन वृत्ते “भानं किर समापज्जि ति एस 
वदती” ति यदि एकत्तकमत्तं पि जानाति, जानातिच्चेव सङ्ख्यं गच्छति । 
तस्स वृत्ते पाराजिकमेव । सेसोः एक्स्स वा दिन्नं वा बहून्नंः वा 
नियमितानियमितवसेन विसेसो सब्बो ` सिक्खापच्चक्खानकथायं ' वुत्तनयेनेव 
वेदितन्बो ति । 
पञ्चयपरिसं युत्तवारकथा 

१९६७-९ ८. पच्चयपटिसंयुत्तवारे पि ~ सब्बं वारपेय्यालभेदं' पुब्े 
आगतपदानं च अत्थं वृत्तनयेनेव जत्वा पालिक्षमो ताव एवं जानितन्बो । 
एत्थ हि “यो ते विहारे वसि, यो ते चीवरं परिभुच्धि, योते पिण्डपातं 
परिभृन्ञि, यो ते सेनासनं परिभृन्जि, यो ते गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्वारं 


परिभृद्धी" ति इमे पञ्च पचत्तवचनवारा, “येन ते विहारो परिभुक्तो" 


ति आदयो पञ्च॒ करणवचनवारा, “यं त्वं आगम्म विहारं अदासी" ति 
आदयो पञ्च उपयोगवचनवारा वृत्ता, तेसं वसेन इध वृत्तेन सुञ्जागार- 
पदेन सद्धि पुञ्बे वृत्तेसु पठमज्ज्रानादीसु सन्बपदेसु वारपेथ्यालभेदो वेदि- 
तव्बो । “यो ते विहारे, येन ते विहारो, यं त्वं आगम्म विहारं" ति एवं 
परियायेन वृत्तत्ता पन “अहं” ति अधृत्तत्ता च पटिविजानन्तस्स वृत्ते पि 


इध शुल्लच्चयं, अपटिविजानन्तस्स दुक्षटं ति अयमेत्थ विनिच्छयो 1 


अनापत्तिभेदकथा 
| १९९. एवं वित्थारवसेन आपत्तिभेदं दस्सेत्वा इदानि अनापत्ति 
दस्सेन्तो “अनापत्ति अधिमानेना" (१३७.१) ति आदिमाह । तत्थ अधि- 
मानेना ति अधिकमानेन ` समुदाचरन्तस्स अनापत्ति 1 अजु्टपनाधिष्पायस्सा 


ति कोहञ्जे इच्छाचारे अस्त्वा अनुल्लपनाधिप्पायस्स सब्रहमाचारीनं सन्तिक 


अज्ञं व्याकरोन्तस्स* अनापत्ति । उम्मत्तकादयो पुब्बे वुत्तनया एव । इध 
पन आदिकम्मिका वमग्गुमुदातीरिया भिक्लू 1 तेसं " अनापत्ती ति । 


पद भाजनीयवण्णना निद्रिता । 








१. वा ति-रो० । २. सो-स्या०। ३. बहुनं-स्या०, म०। ४. °पि-स्या०। 
५. 6कथाय-सी ०, रो° । ६. °प्पमेद-स्या० । ७. अधिगत ०-म० । ५८. कोहन्नेन-स्या० । 
६. व्याक रोन्तस्स-सी०, रोः । १०, नेसं-रो० । 
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४६८ । समन्तपासादिका [ विनीतंवत्थु 


समुदानादोसु इदं सिक्वापदं तिसमुदानं - हत्थमुहाय' आरोचेन्तस्स 
कायचित्ततो, वचीभेदेन आरोचेन्तस्स वाचाचित्ततो, उभयं करोन्तस्स काय- 
वाचाचित्ततो समृदाति। किरियाः सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्नं 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, तिवेदनंः हसन्तो पि हि सोमनस्सिको" 
उल्लपति भायन्तो पि मज्छत्तो पी" ति^ । 


विनीतवत्थुवण्णना 
२००. (१) विनीतवत्थूसु - अधिमानवत्थु अनुप्पञ्जत्तियं' वुत्त- 


नयमेव । 


(२). इतियवत्युस्मि - ¶णिधाया* (१३८.१३) ति पत्थनः कत्वा । 


एवं मं जनो सम्भावेस्सती ति एवं अरञ्ञ वसन्तं मं जनो अरहत्ते वा सेक्ख- 


भूमियं वा सम्भावेस्सति, ततो लोकस्स सक्कतो भविस्सामि गरुकतो मानितो 
पूजितो ति । आपति दुक्कटस्सा ति एवं पणिधाय “अरजञ्ञे वसिस्वामी" 


ति गच्छन्तस्स पदवारे पदवारे दुक्षटं । तथा भरञ्जे कुटिकरणचङ्कमन- 


निसीदननिवासनपापुरणादीसु' सब्बकिच्चेसु पयोगे पयोगे दुक्कटं । तस्मा एवं 


 अरञ्ञे न वसितव्बं । एवं वसन्तो पि" हि सम्भावनं लभतुवामावा 


दुक्कट जापति । यो पन समादिन्नधृतङ्खो "धुतङ्धं रक्छिस्सामी" ति 
वा “गामन्ते मे वसतो चित्तं विक्विपति, अरज्जं सप्पायं” ति चिन्तेत्वा 
वा “अद्धारञ्ञे ` तिण्णं विवेकानं अञ्जतरं पापुणिस्सामी” ति वा “अरञ्जं 
पविसित्वा भरहत्तं अपापुणित्वा न निक्लमिस्सामी" ति वा अरजञ्जवासो 


नाम भगवता पसत्थो, मयि च अरजञ्जे वसन्ते बहू सब्रह्मचारिनो गामन्तं 


हित्वा आरञ्जका भविस्सन्तो” ति वा एवं अनवज्नवासं वसितुकामो होति, 
तेन. वसितब्बं । 


(३). ततियवत्युस्मि* - “अभिक्कन्तादीनि' सण्ठ्पेत्वा पिण्डाय 


चरिस्सामी” ति निवासनपारूपणक्िचतोप्पभुति* याव भोजनपरियोसानं 





६. शद्धाय-स्या° । एवमुपरि पि। २. किरियंम०। ३, तिवेदनिकं-स्या० । 
४ सोमनस्सितो-स्था० । ५-५, पि-स्या० । ६. अनुपन्नत्तियं-म० । ७. पनिधाया-रो०। एव- 
परपरि पि। ८. पुनं -स्या० । ९. श्चङ्कुमण० पापुरणदिषु-सी >; °पाहपनादीसु-स्या०; ० पावु- 
रणादीसु-म०। १०. स्या०, म० पोत्थकेसु नत्व । ११. अदा प्रर्मे स्या०, म० । १२. ०पि- 
भ०। १३. भभिक्कमादीनि-स्या० । १४. °किच्वतो पथ्ुति-म०; ०किञ्चतो पभूति-स्या० । 
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ताव पयोगे पयोगे दुक्कटं । सम्भावनं लभु वामा वा दुक्कटमेव । खन्धक 
वत्तसेखियवत्तपरिपूरणत्थं पन सब्रहयचारीनं दिद्ानु्गति आपलनत्थं वा 
पासादिकेहि अभिक्कमपटिक्षमादीहि पिण्डाय पविसन्तो अनुपवज्नो 
विञ्चूनं ति । | 
(-४-५) चतुत्थपश्चमवत्थूसु ~ धयो ते विहारे वसी” ति एत्थ इतत 
तेनेव “अहं” ति अवृत्त्ता पाराजिकं नत्थि । अत्तुपनायिकमेव हि समुदा 
चरन्तस्य पाराजिकं वुत्तं । 

(६-९) पणिधाय चङ्कमी (१३९.५) ति आदीनि हदा वुत्तनयानेव । 

(१०) संयोजनवत्थुस्मि - संयोजनाः पीना ति पि “दस संयो 
जना" पीना” ति पि "एक संयोजनं पीनं" ति पि वदतो किलेसप्पहान- 
मेव आरोचितं होति, तस्मा पाराजिकं । 

२०१. (११-१२) रहोवत्थूसु ~ रहो उर्रुपती ति “रहोगतो 
अरहा अहं” ति वदति, न मनसा चिन्तितमेव करोति । तेनेत्थ दु क्कटं 
वुत्तं । | 

(१३-१४) विहारवत्थुं उपटानवत्थुं च वृत्तनयमेव । 

२०२. (१५) नदुक्करवत्थुस्मि ~ तस्स भिक्नो अयं लद्धि - 
“अरियपुग्गला व भगवतो सावका” ति । तेनाह ~ ` ेखो ते भगवतो 
सावका ते एवं वदेय्यं" ति । यस्मा चस्स॒ अयमधिष्पायो - “सीलवता 
आरदविपस्सकेन न दुक्करं अज्ञं व्याकातु, पटिबलो सो अरहत्तं पापु- 
णितुं" ति । तस्मा “ अनुरलपनाधिषप्पायो अरं” ति आह्‌ । 

(१६) विरियवल्युस्मिः आराधनीयो ति सक्का आराधेतुं सम्पादेतुं 
निव्बत्तेतुं ति अत्थो । सेसं वुत्तनयभेव \ 


(१७) मच्ुवत्थुस्म सो भिक्खु “यस्स विप्पटिसारो उप्प्रति, 


#॥ 


सो भायेय्य । मथ्टं पन अविप्पटिसारवत्थुकानि परिसुद्धानि सीलानि, स्वाहं 





१-१. ०गतिमाप०-स्या० । २. ककमनादीहि-रो° । ३. सन्नोजना-ना सं । 
+, सम्नोजना-सी °, रो° । एवमुपरि पि! ५. पहीणा-सी०, रोः । एवमूपरि पि । 
६. ०वत्थु-स्या-, मञ । ५. च-रो० । ५८. व्याकातुं-सी रो \ ६. वीरियर-ष्र \ 
कि ` सम्पपितुं-स्या- । 
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कि मरणस्स भायिस्सामी” ति एतमत्थवसं पटिच् ` नाहं आवुसो मच्चुनो 
भायामी” (१४०.१६) ति आह । तेनस्स अनापत्ति । 

(१८-२१) विप्पटिसारवत्थुस्मि पि एसेव नयो । ततो परानि 
तीणि वल्थूनि विरियवत्थुसदिसानेव । 

(२२) वेदनावत्थूसु' पठमवत्थुस्मिः ताव सो भिक्खु पटिसङ््कानबलेन 
अधिवासनखन्तियं ठत्वा “न ` आबुसोः सक्का येन वा तेन वा अधिवासेतुं" 
ति आह्‌ । तेनस्स अनापत्ति । 

(२३) दृतिये पन अत्तुपनायिकं अकत्वा “न आवुसो सक्कापुथु- 

ज्जनेना" ति परियायेन वृत्तता शुल्लच्यं । 
,; ९२०३. (२४) ब्राह्मणवत्थुस्मि" सो करर ब्राह्मणो न^ केवलं “आयन्तु 
भोन्तो अरहन्तो” ति आह । यं यं पनस्स वचनं मुखतो निग्गच्छति, सब्बं 
` अरहन्तानं आसनानि पञ्ापेथ, पादोदकं देथ, अरह॒न्तो पादे धोवन्तू" 
ति भरहन्तवादपटिसञ्जुत्तयेवः। तं पनस्स॒पसादभञ्जं सद्धाचरितत्ता 
अत्तनो सद्धावलेन -समृस्साहितस्स वचनं । तस्मा भगवा “अनाप्त, 
भिक्खवे, पसादमजञ्ञे" ति आह । एवं वुच्चमानेन पन भिक्लुना न हदु- 
तुनैव पच्चया परिभुञ्जितव्वा “अरहत्तसम्पापिक परिपदं परि. 
पूरेस्सामी” ति एवं योगो करणीयो ति । 

(२५-३१) भञ्जन्याकरणवत्थूनि संयोजनवत्थुसदिसानेव । 

(३२) अगारवत्युर्मि सो भिक्लु गिहिभावे" भनत्थिकताय 

% अनपेक्छताय “ “अभन्बो खो आवुसो मादिशो” ति आह्‌, न उद्लपनाधिष्पा- 

येन । तेनस्स अनापत्ति । 
8. 95 ९०४. (३३) आवटकामवत्युस्मि सो भिक्छु ` वत्थुकामेसु च 
किलेसकामेसु च लोकरकेनेव ° आदीनवदस्सनेन निरपेक्लो । तस्मा “आवरा 
५.5 मे आबुसो कामा” ति आह्‌ । तैनस्स अनापत्ति । एत्य च आवटाति 
ॐ आवारिता निवारिता, पटिक्वित्ता ति अत्यो । . ` 


जि 
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१. देसना ०-स्या० । २. पठमस्मि-म० । ३.३. नावुसो~स्या०, म० । ४, ०वल्थुमू-स्या०, 
म०। ५. रो० पोत्थके नत्थि । ६, < पटिसंयुत्तयेव-स्या०, म०। ७, सी° › रो० पोत्थकेयु 
नत्थि । ८, °सम्पापकं-सी०, रो० । €. पन पटि०-स्या०, रो । १०, °व्याकरण =-सी ०, 
रो° । ११. गिही°-सी०, रो० । १२, सी०, रो पोत्यकेमु नत्यि । १३. लोकियेनेव म० । 4 | 
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(३४) अभिरतिक्त्थुस्मि सो भिक्खु सासने अनुक्षण्ठितभावेन 
उहसपरिपुच्छादीसु च अभिरतभावेन “अभिरतो अहं आवुसो परमाय अभि 
रतिया” (१४२.१८) ति आह, न उक्पनाधिप्पायेन । तेनस्स॒ अनापत्ति । 

(३५) पक्षमनवत्थुस्मि यो इमम्हा आवासा पटमं पक्षमिस्सती ति 
एवं आवासं वा मण्डपं वा सीमं वा यं किञ्चि ठानं परिच्छिन्दित्वा 
कताय कत्तिकाय यो “मं अरहा ति जानन्तू" ति तम्हा ठाना पठमं पक्क- 
मति, पाराजिको होति । यो पन आचरियुपञ्ञायानं ` वा किच्चेन मता- 
पितुन्तं वा केनचिदेव करणीयेन भिक्खाचारत्थं वा उदेसपरिपुच्छानं वा 
अत्थाय अञ्जनेन वा तादिसेन करणोयेन तं ठानं अतिक्कमित्वा गच्छति, 
 अनापत्ति । सचे पिस्स एवं गतस्स पच्छा इृच्छाचारो उप्पज्जति “न दानाहं 
तत्थ भमिस्सामि एवं मं अरहा ति सम्भवेस्सन्ती'" ति अनापत्तियेव । 

यो पि केनचिदेव करणीयेन तं ठानं पत्वा सज्छायमनसिकारादि- 
वसेन अञ्जविहितो वा हृत्वा चोरादीहि वा अनुबद्धो मेधं वा उद्ितं दिस्वा 
अनोवस्सकं पविसितुकामो तं ठानं अतिवकमति , अनापत्ति । सानेन वा 
इद्धिया वा गच्छन्तो पि पाराजिकं न आपत्ति, पदगमनेनेव भापज्जति । 
तं पि येहि सह कतिका कता, तेहि सद्धि अपुव्वं अचरिमं गच्छन्तो नं 
आपज्जति । एवं गच्छन्ता हि सब्बे पि अञ्जमञ्ञ रक्छन्ति। सचे पि 
मण्डपरुक्खम्‌लादीसु किञ्चि ठानं परिच्छिन्दितवा “यो एत्थ निसीदति वा 
चङ्कमति वा, तं अरहा ति जानिस्सामः ” पुष्फानि वा स्पेत्वा “यो इमानि 
गहेत्वा पूजं करिस्सति, तं अरहा ति जानिस्सामा" ति आदिना नयेन 
कतिका कता होति, तत्रा पि इच्छाचारवसेन तथा करोन्तस्स पाराजिक- 
मेव । सचे पि उपासकेन अन्तरामरे विहारो वा कृतो होति, तिचीवरा- 
दीनिः वा ठपितानि होन्ति, “ये अरहन्तो ते इमस्मि विहारे वसन्तु, चोव्‌- 
रादीनि च गण्हुन्त्‌" ति । तत्रा पि इच्छाचारवसेन वसन्तस्स वा चीवरा- 
दीनि" वा गण्न्तस्स पाराजिकमेव ! एतं पन अधम्मिकं कतिकवत्तं, तस्मा 





१, °रति०~स्या० । २. मण्डलं-स्या० । २. सी०, रो० पौत्थकेसु नत्थि । 
+. परिन्दिच्छित्वा-ते० । ५. °यूप०-स्या० । ६. "मिला गच्छति-रो ° । ७-७, नापज्चति- 
मञ। खवमूपरिपि। ८. म्स्सामाति ते । €. चीवरादीनि-स्या०, म० । १०. तानि 
स्या०, रो२। 
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न कातन्वं, अज्जं वा एवरूपं “इमस्म तेमासम्भन्तरे सन्बेव' आरज्जकाः 
होन्तु, पिण्डपातिकङ्गादिअवसेसधुतङद्खधराः वा अथ वा सब्बेव खीणासवा 
होन्त्‌" ति एवमादि । नानावेरज्जका हि भिक्खु सत्निपतन्ति 1 तत्य केचि 
ग्ला प्पथामा एवरूपं वत्तं अनुपालेतुं न सक्कोन्ति। तस्मा एवरूपं 

$ पि वत्तं न कातव्वं । “इमं तेमासं सन्बेहेव न उदहिसितब्बं, न परिपुच्छि- 
तन्वं, न पव्बाजेतन्वं, मूगन्बतं ` गण्हितब्बं, बहि सीमटुस्सा पि सङ्खलाभो 
दातन्बो” ति एवमादिकं पन न कातन्बमेव । 


२०५. (३६) लक्डणसंयुत्ते वायं आयस्मा च लक्खणो (१,४२.३० 
ति कक्लणत्थेरो वृत्तो, एस जटिलसहस्सस्स अनब्भन्तरोः एहिभिक्खु 
'° उपसम्पदाय उपसम्पन्नो आदित्तपरियायावसाने अरहत्तं पत्तो एको महा- 
सावको ति वेदितन्बो । यस्मा पनेस लक्वणसम्पन्नेन सन्बाकारपरिपूरेन 
ब्रह्मसमेन अत्तभावेन समन्नागतो, तस्मा लक्वणो ति सङ्घ्यं गतो । 
महामोगगज्ञानत्थेरो पन पब्बजितदिवसतो सत्तमे दिवसे अरहत्तप्पत्तो तियो 
अग्गसावको । 


सितं पात्वाकासी ति मन्दहसितं पातुजकासि, पकासयि दस्सेसी 
ति वृत्तं होति । कि पन दिस्वा थेरो सितं पात्वाकासी ति ? उपरि पालियं 
आगतं अद्िकसङ्खलिकं एकं पेतलोके निन्बत्तं सत्तं दिस्वा, तं च खो दिब्बेन 
चक्खुना, न पसादचक्खुना । पसादचक्लुस्स हि एते अत्तभावा न आपाथं 
भागच्छन्ति । एवरूपं पि अत्तभावं दिस्वा कारञ्ञे कत्तन्वे" कस्मा सितं 
” पात्वाकासी ति ? अत्तनो च वुद्धनाणस्स च सम्पत्ति" समनुस्सरणतो" । तं 
हि दिस्वा भैरो “अदिदटुसच्चेन नाम पुनेन पटिलभितनव्बा एवरूपा अत्त- 
भावा मुत्तो अहं, लामा वत मे, सुलद्धं वत मे” ति अत्तनो च सम्पत्ति 
अनुस्सरित्वा “अहो वृद्धस्स भगवतो जाणसम्पत्ति, यो (कम्मविपाको, 
भिक्छवे, अचिन्तेय्यो; न चिन्तेतन्बोः [अं नि ०२-८४] ति देसेसि, पच्चक्खं 


~~~ 
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१, सन्बे स्या० । २. श्रारन्निका~स्या०। ३, ° पातियङ्गादि०-सौ ०; °पातियङ्खा 
भव०-रो०। ४, नवेरज्का-रो०। ५. न मूग °-रो°; मुगवत्तं-स्या० । ६-६. अन्भन्तर 
एहिभिक्खुप०~म० । ७, सङ्कः-सी० म०। ८, पातुं अकासि~स्या० । €. पन-स्या० ४ 
म । १९, कातन्बे-म० । ११-१९. सम्पत्तिसमनु - -स्या०; सम्पत्ति समनु०-रो० । 
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वत कत्वा बुद्धा देसेन्ति, सुप्पटिविद्धा बुद्धानं धम्मधात्‌" ति एवं बुद्धस्स 
नाणसम्पत्ति च सरित्वा सितं पात्वाकासी ति 1 यस्मा पन खीणासवा 
नाम न अकारणा सितं करोन्ति, तस्मा तं लक्वणत्थेरो पुच्छि-कोनुखो 
आवुसो मोग्ग्छान हेतु, को परच्चयो सितस्स पातुकम्माया'” (१४३.७) 
ति । थेरो पन यस्मा येहि अयं उप्पत्ति सामं अदिद्रा, ते दुस्सद्धापया 
होन्ति, तस्मा भगवन्तं सक्खि कत्वा व्याकातुकामताय “अकालो खो, 
आबुसो” ति आदिमाह । ततो भगवतो सन्तिके पुदरो “इधाहं आवुसो" ति 
आदिना नयेन ब्याकासि । 

तत्थ अद्टिकसह्वलिकं ` ति सेतं निम्म॑सलोहितं अद्विकसङ्कातं' 1 
गिञ््ञापि काकाः पिङकरुलापीति एते पि यक्गिज्छा चेव यक्काका 
च यक्खकुलला च पच्चेतब्बा । पाकतिकानं पन गिज्छादीनं आपाथंपि 
एतं रूपं नागच्छति । अनु पतित्वा अदुपतित्वा ति अनुबन्धित्वा अनु- 
बन्धित्वा 1 वितुदेन्ती ति विनिविज्मित्वा गच्छन्ति । वितुदन्ती" ति वा 
पाठो, असिधारूपमेहि तिखिणेहि लोहतुण्डहि विज्छन्ती ति अत्थो । सां 
सुद अडस्सरं करोती ति एत्थ सुदं ति निपातो, सा अद्विकसद्कलिका 
अटुस्सरं आतुरस्सरं करोती ति अत्थो । अकूसलविपाकानुभवनत्थं किर 
योजनप्पमाणा पि तादिसा अत्तभावा निन्बत्तन्ति, पसादुस्सदा च होन्ति 
नि तस्मा सा अद्विकसङ्भलिका बलववेदनातुरा तादिसं सर- 
मकासी ति 1 एवं च पन वत्वा पुन आयस्मा महामोगगल्लानो “वटगामि- 
सत्ता” नाम एवरूपा अत्तभावा न मुच्चन्ती” ति सत्तेसु कारञ्जं पटिच 
उप्यन्तं धम्मसंवेगं दस्सेन्तो (त्स मण्डं आवुसो एतदहोपि; अच्छरियं 
वत भो" ति आदिमाह । 

भिक्खू उजञ््ञायन्ती ति येसं सा पेतुप्पत्ति' अपचक्ला, ते 
उञ्जञायन्ति 1 भगवा पन थेरस्स ˆ आनुभावं ` पकसेन्तो “चक्खु मृता वत 


१.१. बुद्धनाणसम्पत्ति-स्या०, रो०, म° । २, इदाह्‌-सी° । ३. श्रहविसङ्क °-सी०, रो० । 
४. °सङ्घाट-स्या०; °सङ्घाटकं-सी०, रो०। ५. कङ्का-स्या० । एवमुपरि पि । ६. वितुडन्ती- 
म०; वितुदधेन्तो-सी ०, रो० । ७. वितुदेन्ती-सी०, म° । ८-८, सास्सुदं-रो० । ९. श्रद्िसङ्क ° 
रो०। १०, स्या०, रो० पोल्यकेसु नल्ि। ११. वटुगामिकर-म°; वद्रुगामी सत्ता-रो° । 
१२. पेतूपपत्ति-म० । १३. अप्पश्चक्खा-म० । १४.१४. थेरस्सानुभावं-म० । 
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भिकेखवे सावका विहरन्ती" (१४३.२४) ति आदिमाह । तत्थ चक्खुभूतं 
जातमुप्पन्नं तेसं ति चक्ुभूता; भूतचक्लुका उप्पन्नचक्लुका, चक्खु 
उप्पादेत्वा, विहरन्ती ति अत्थो । दूतियपदे पि एसेव नयो । यत्र हि नामा 
ति एत्थ यत्रां ति कारणवचनं । तत्रायमत्थयोजना; यस्मा नाम सावको 

5 पि एवरूपं जस्सति वा दक्तिः वा सकि वा करिस्सति, तस्मा 
अवोचुम्ह॒' - “चक्खुभूता वत भिक्छवे सावका विहरन्ति, नाणभूता वत 
भिक्खवे सावका विहरन्ती” ति 


प्बेव मे सो भिक्खवे सत्तो दद्धि ति बोधिमण्डे सब्बञ्जृतजाण- 
पटिवेधेन अप्पमणेसु चक्षवाकेसु अप्पमाणे सत्तनिकाये भव-गति-योनि-दविति- 
"0 निवासे च पच्चक्खं करोन्तेन मया पुब्बेव सो" सत्तो दिद्रो ति वदति । 


गोधातको ति गावो वधित्वा वधित्वाः अद्टितो मंसं मोचेत्वा 
विक्रिणित्वा जीविकंˆ कप्पनकसत्तोः । तस्सेव कभ्मस्स विपाकावसेचेना ति 
तस्स नानाचेतनाहि आयृहितस्स अपरापरियकम्मस्स । तत्र “ हि याय 
चेतनाय नरके पटिसन्धि जनिता, तस्सा विपाके परिक्खीणे अवतेसकम्पं 

° वा कम्मनिमित्तं वा आरम्मणं कत्वा पुन पैतादीसुं पटिसन्धि निन्बत्तति, 
तस्मा सा पटिसन्धि कम्मसभागताय वा आरम्मणसभागताय वा “तस्तव 
कम्मस्स॒विपाकावसेसो” ति वुच्चति । अयं च सत्तो एवं उप्पन्न 1 
तेनाह-“तस्तेव कम्मस्स विपाकावसेसेना” ति। तस्स किर नरका 
चवनकाले निम्मंसकतानं'' गुन्नं अद्टिरासि एव निमित्तं अहोसि । सो" 
“ पटिच्छन्नं पि तं कम्पं॑विञ्ूनं पाकटं विय करोन्तो अद्विकसङ्खु- 
लिक्पेतो ‡ जातो । | 


२०६. (३७) म॑सपेसिवत्युरिमि गोधातको ति“ गोमंसं पेसियो'* कत्वा. 


सुक्खापेत्वा वल्लूरविक्षयेन अनेकानि वस्सानि जीविकं “ कप्येसि । तेनस्स 
तरका चवनकाले मंसपेसियेव निमित्तं अहोसि । सो मंसपेसिपेतो जातो । 


१, जात उप्पन्नं-म० । २, दविखस्सति-स्या० । ३. अवीोद्खम्हा~स्था< । ४, °व्नाण- 
पटि -स्या०; °नाणप्पटिर-म० । ५, भवगतिद्ितितिवसे-रो<; भवगतिठितिंरनस्या> । 
६. यी-रो० । ७. स्या० पो्थके नत्थि। ८-ठ, जीवित ऽ~स्या० 1 £. तंस्वेत-स्या० । 
१०. तत्रा-रो> । १९१. निम्मंसकानं-पी° । १२. रो° पोत्थके नत्थि । १३. अद्िस द्ध °-सी ०, 
रो० । १४-१४. म॑सपेसियो-सी०, स्या०, रो० । १५. जीवितं-स्था० । एवेभ्रुपरि पि । 
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(३८). मंसपिण्डवत्थुस्मि सो साकुणिको सक्रुणे गहेत्वा विक्किणन- 
काले निप्यक्वचम्ममंसपिण्डमत्तेः कत्वा विक्किणन्तो जीविकं कप्येसि । 
तेनस्स॒नरका चवनकाले मंसपिण्डो व निमित्तं अहोसि । सो म॑सपिण्ड- 
पेतो जातो । 

(३९) निच्छविवत्थुस्मि तस्स ओरब्भिकस्स एवै वधित्वौ 
निच्वम्मे कत्वा कप्पितजीविकस्स` पुरिमनयेनेव निचम्मं एव्कसरीरं निमित्तं 
अहौसि । सो निच्छविपेतो जातो । 

(४०) असिलोमवत्थुस्मि सो सूकरिको दीधरत्तं निवापपुद् सूकरे 
असिना वधित्वा वधित्वा दीधरत्तं जीविकं कप्पेसि । तस्सः उक्वित्ता- 
सिकभावो व निमित्तं अहोसि । तस्मा असिलोमपेतो जातो । 

(४१) सत्तिलोमवत्थुस्मि सो मागविको एकं मिगं च सत्ति चं 
गहेत्वा वनं गन्तवा तस्स मिगस्स समीपं आगतागते मिगे सत्तियां निन्बि 
ज्ड्ित्वा` मारेसि, तस्स सत्तिया विज्छनकभावोयेव निमित्तं अहोसि । तंस्मा 
सत्तिलोमपेतो जातो । 

(४२) उसुलोमवत्थुस्मि कारणिको (१४५.२) ति राजापराधिके 
अनेकाहि कारणाहि पीक्ेत्वा अवसाने कण्डेन विजित्वा मारणकपुरिसौ' । 
सो किर असुकस्मि पदेसे विद्धो मरती ति त्वा व ` विच्छति । तस्सेवं 
जीविकं कप्पेत्वा नरके उप्पन्नस्स ततो पक्कावसेसेन ° इधूपपत्तिकाले उसुना 
विज्छ्मनभावोयेव निमित्तं अहोसि । तस्मा उसुलोमपेतो जातो । 

(४३) सूचिलोमवत्थुस्मि सारथी ति अस्सदमको । गोदमंको ति 
पि छुरुन्ददुकथायं वुत्तं । तस्स ॒पतोदसूचिया विञ्छ्रनभावो्ेवं निमित्तं 
अहोसि । तस्मा सूचिलोमपेतो जातो 1 


१, विक्कोणकाले-स्या०; विक्कीणन०-रौ । एवमुपरि पि । २. निप्पक्खचम्मे 
मंस०~स्या०, म °; निपक्छचम्मे मंस°~रो० । ३. ०जोवितस्स~स्या० । ४, °फुदु-रो०; 
निवापवुदर-स्या० । ५. स्या० पोत्थके नत्थि। ६. तेनस्स-म०। ७. विज्कित्वा- 
स्या०, म० । ८. विज्छनभावोऽ-स्या९। ६, मारणपरिसो-स्या० । १०. अमरुकस्मि- 
स्या ११. से° पोत्थके नत्थि। १२. तस्सेव-स्या० । १३. विपाकावसेसेन-स्या० । 
१४. पटोद०~स्या । 
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(४४) दुतियसूचिलोमवल्थुस्मि सूचको (१४५.१ ४) ति पेसुञ्ज- 
कारको 1 सो किर मनुस्से अजञ्नमजञ्जं च भिन्दि। राजकुले च “इमस्स 
इमं ° नाम अत्थि, इमिना इदं नाम कतं” ति सूचेत्वा सूचेत्वा अनयब्यसनं 
पापेसि । तस्मा यथानेनः सूचेत्वा मनुस्सा भिन्ना, तथा सूचीहि भेदनदुक्खं 
पच्चनुभोतुं कम्ममेव निमित्तं कत्वा सूचिलोमपेतो जातो । 


(४५) अण्डभारिवत्थुस्मि" गामो ति विनिच्छयामच्चो । तस्स 
कम्मसभागताय कुम्भमत्ता महाधटप्पमाणा अण्डा अहेसुं । सो हि यस्मा 
रहो पटिच्छन्नदुानेः लजञ्चं ` गहेत्वा कूटविनिच्छयेन पाकटं दोसं करोन्तो 
सामिके अस्सामिके अकासि । तस्मास्स रहस्सं अद्धं पाकटं निब्बत्तं । 
यस्मा दण्डं पटुपेन्तो परेसं असहं भारं आरोपेसि, तस्मास्स ॒रहस्सङ्ख 
असण्टभारो हृत्वा निव्वत्तं । यस्मा यस्मि ठाने ठितेन समेन भवितब्बं, 
तस्मि ठत्वा विसमो अहोसि, तस्मास्स रहस्सङ्खे विसमा निसज्जा 
अहोसी ति । 

(४६) पारदारिकवल्थुस्मि सो सत्तो परस्स रक्छितं गोपितं सस्सा- 
मिकं फस्सं फुसन्तो मीठ्हसुखेन कामसुखेन चित्तं रमयित्वा कम्मसभाग- 
ताय गृथफस्सं फसन्तो दुक्खछमनुभवितुं तत्य निब्बत्तो । 

(४७) दुदटुब्राह्मणवत्थु पाकटमेव 1 

२०७. (४८) निच्छवित्थिवत्थुस्मि यस्मा मातुगामो नाम॒ अत्तनो 
फस्से अनिस्सरो, सा च तं सामिकस्स सन्तकं फस्सं थेनेत्वा परेसं अभि- 
रति उप्पादेसि, तस्मा कम्मसभागताय सुखसम्फस्सा ` धंसित्वा दुक्व- 
सम्फस्सं अनुभवितुं निच्छवित्थी हूत्वा उप्पन्ना ` । 


(४९) मङ्गलित्थवतयुस्म* मडगुिं ति विलयं दूसिकं बीभच्छं ` । 


सा किर इक्खणिकाकम्मं यवखदासिकम्मं करोन्ती* “इमिना च इमिना 
च एवं बलिकम्मे कते अयं नाम तुम्हाकं वड ` भविस्सती"' ति महाजनस्स 








१. दिये सूचि०्~रो० । २. सूचिको-स्या० । ३, इदं-म० । ४. यथा तेन 
स्या० । ५. अण्डभार०-स्या०; अण्डभारित०~-म० ) ६. परटिच्छन्ते ठते-घ्या । ७, लजं- 
म । ८-८, ०वत्थुसु०-रो०; दुदुब्राह्मणवत्थुसिि-स्या <; निच्छविवत्थुस्मि-सी० । ६. नं- 
सी०, रो० । १०. ठेनेत्वा-रो० । ११. °सम्फस्सं-स्या० । १२. उपपन्ना-म° । १३. मङ्ग 
द्वित्यी °~स्या० । १४. करोन्ति-रो° । १५. बुड्ि-स्या० । 








च+ नः ~ - 





वण्णना | चतुर्थपाराजिकं ५०७ 


गन्धपुष्फादीनि वश्चनाय गहेत्वा महाजनं दृद मिच्छादिहि गण्हापेसि, 
तस्मा ताय कम्मसभागताय गन्धपुप्फादीनं थेनितत्ता दुग्गन्धा दुहस्सनस्स 
गाहितत्ता दृहसिका विरूपा बीभच्छा' हुत्वा निब्बत्ता । 


(५०) ओकिलिनीवत्थुस्मि उप्पककं(१४६.१ १)ओकिलिनि ओकिरिनिः 


ति सा किर अङ्गारचित्तके निपन्ना विष्फन्दमाना विपरिवत्तमाना" पच्चति, 5 


तस्मा उप्पक्षा चेव होति खरेन अगिगना पक्षसरीराः, ओकरिलिनी च किलिन्न- 
सरीरा बिन्दुबिन्दूनि" हिस्सा" सरीरतो पग्धरन्ति । ओकरिरिनी' च अङ्घार- 
परिकिण्णा , तस्सा हि हैदरतो पि किसुकपुप्फवण्णा अङ्खारा, उभयपस्सेसु 
पि, आकासतोपिस्सा उपरि अङ्घारा पतन्ति, तेन वुत्तं-“उप्पक्षं ओकिलिनि 


ओकिरिनि” ति । सा इस्सापकता सपत्ति अङ्खारकटाहेन ओकिरी" ति” 10 


तस्सा किर रजञ्जो एका नाटकिनी अङ्घारकटाहं समीपे र्पेत्वा गत्ततो 
उदक च पुञ्छति, पाणिना च सेदं करोति । राजा पि ताय सदधि कथं च 
करोति, परितुदाकारं ˆ च दस्सेत्ति । अग्गमहेसी तं असण्हमाना"* इस्सापकता 
हुत्वा अचिरपक्कन्तस्स रञ्जो तं अद्धारकटाहं गहेत्वा तस्सा उपरि अङ्गार 


ओकिरि ` । सा तं कम्मं कत्वा तादिसंयेव विपाकं पच्चनुभवितुं पेतलोके 5 


निन्बत्ता । 

(५१) चोरघातकवत्थुस्मि सो रज्ञो आणाय दीघरत्तं चोरानं 
सीसानि छिन्दित्वा पेतलोके निब्बत्तन्तो * असीसकं * कबन्धं '* हृत्वा 
निल्बत्ति । 


(५२-५६) भिक्खुवत्थुस्मि पापभिक्ू ति लामकभिक्खु । सो 


किर॒ लोकस्स सद्धादेय्ये चत्तारो पच्चये परिभुल्खित्वा कायवचीदारेहि 
असञ्जतो ` भित्नाजोवो चित्तकेक्ठि कीठन्तो विचरि । ततो एकं बुदधन्तरं 
निरये पच्चित्वा' पेतलोके निन्बत्तन्तो भिक्लुसदिसेनेव अत्त भावेन 


१. बोभच्ा-रो°; वीभच्छा-सो०, विभच्छा-स्या०। २. ओकिंलिनित्थिवध्थुिमि- 
स्या । ३, ओकीरणिन्ति-स्या०, रो० । ४, °चित्तके-स्या० । ५. परिवत्त०-स्या० । 
६. °च~स्या० । ७. ऽच-स्या०। ८-८. °बिन्दूनिस्स-स्या०, रो० | €, भोकिरिणी- 
स्यार, रो । १०. ऽसम्परिक्रण्णा-म० । ११-११. भकीरति-स्या०; ओकिरिति-रो° । 
१२. तस्स~स्या०, मर । १३. उपरि तुदा°-स्या०। १४. असहमाना-स्या, म० । 
१५. भओकोरि-स्या० । १६. निन्बत्तन्तो -रो० । १७-१७. असीसकबन्धं-स्या०, रो० । 
१८. असंयतो-म० । १६. पचित्वा-रो० । 
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५०८ समन्तपासादिका [ विनोतवच्धु- 
निव्वत्ति। भिक्छुनी-सिक्खमाना-सामणेर-सामणेरोवत्थूसु पि अयमेव 
विकिच्छयो 1 

२०८. (५७) तपोदवल्ुस्मि' अच्छोदको ` (१,४७.२१) ति पसन्नोदको । 
सीतोदको" ति सी तलउदको" 1 सातोदकोः ति मधुरोदको । सेतको ति परिः 
सुद्धो" निस्तेवालपणककहमो । सुष्पतित्थो' ति सृन्दरेहि तित्येहि ` उपपन्नो ` । 
रमणीयो ति रतिजनको । चकमत्तानी ति रथचक्षप्पमाणानि 1 इथिता ` 
सन्दती ति तत्रा सम्तत्ता हुत्वा सन्दति । यतायं भिकखबे ति यतो अयं 
भिक्छवे । सो दहो ति सो रहदो । कुतो पनायं सन्दती ति ? वेभारषव्ब- 
तस्स किर हेदा भुम्मदुनागानं ° पश्चयोजनसतिकं नागभवनं देवलोकसदिसं 
मणिमयेन तलेन आरामुय्यानेहि च समन्तागतं; तत्थ नागानं कीठनद्राने 
सो उदकदहो, ततो अयं तपोदा सन्दति । दिन्नं महानिरयानं अन्तरिकाय 
आगच्छती ति राजगहनगरं किर आविज्भित्वा ` महापेतलोको, तत्थ द्विननं 
महालोहकम्मिनिरयानं अन्तरेन अयं तपोदा आगच्छति, तस्मा कुथित 
सन्दती ति । । 

(६८) सुद्धवत्थुर्मि नन्दी ˆ चरती ति विजयभेरी ` हिण्डति । 
राजा आबुसो लिच्छवीही ति थेरो किर अत्तनो दिवाद्वाने च रत्तिद्ाने च 
निसीदित्वा “लिच्छवयो' कतहत्था कत्रूपासना, राजा च तेहि सदधि 
समभ्पहारं देती" ति आवञ्जेन्तो दिब्बेन चक्वुना राजानं पराजितं 
पलायमानं अदस । ततो भिक्लु आमन्तेत्वा “राजा ˆ आवुसो ` तुम्हाकं 
उपदाको लिच्छवीहि पभगगो" ति आह । सच्चं, भिक्षे, मोगग्ानो आहा 
ति पाराजिककाले आवज्जित्वा यं दिदं तं भणन्तो सच्चं आह । 

२०९. (५९) नागोगाहवत्थुस्मि सप्पिनिकाया ति एवनामिकाय । 
आनेञ्ञं ˆ समाधि ति अनेजमचलं ` कायवाचा-विष्फन्दविरहितं चतुत्थज्छान- 


सा 





१, भिक्ुणो -सी °, तो० । २. तपोदा --स्या०, म° । ३. अच्छोदिको-रो° । 
४. सीत्तोदिको-रो° । ५. सीतडउदको-रोः । ६. सातोदिको-रो° । ७. सीतोदको-स्या० । 
८, °सुद्धोदको-स्या० । ६. सुपतित्यो-सी°, रो°; सुतिदरो-स्या० । १०. तिडहि- स्था- । 
११. उष्पन्नो-रो° । १२. कठिता-सी ०; कुद्िता-स्या <; कथिता-रो० । १३. भरुम्मदरुक ~ 
स्या०, म० । १४. आविज्ञितवा-सी °; आविञ्जेत्वा-म० ¦ १४. नन्दि-स्या° । १६. $भरेरि- 
रो०। १७, लिच्छवियो-रो० । १८१८. राजावुसो-सी ° । १६. सम्पीनिक्राया~रो° । 
२०.२०. भनज्ञसंमाविन्ति-रो० । २१. आनेज्ञमचलं-स्या ०; अनेन अचलं-म० । 
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समाधि । नामानं (१४८.२०) ति हत्थीनं । ओगय्ह ` उत्तरस्तानं ति ओगण्ह्‌ 
ओगाहित्वा' पुन उत्तरन्तानं । ते किर गम्भीरं उदकं ओतरित्वा तत्थ 
नहत्वा" च पिवित्वा च सोण्डाय उदकं गहेत्वा अञ्जमञ्जं आलोलेत्वा 
उत्तरन्ति, तेसं एवं ओगण्ह उत्तरन्तानं ति वृत्तं होति । कोश्वं करोन्तानं ति 
नदीतीरे ठत्वा सोण्ड" मुखे पक्खिपित्वा कोश्चनादं करोन्तानं । सदं अस्सो 
तितं कोश्वनादसदहं' अस्सोसि । अत्थेसो, भिकखवे, समाधि सो च अपरिसुद्धो 
ति अत्थि एसो समाधि मोग्ल्ञानस्स, सो च खो परिसुद्धो न होति । थेरो 
किर पन्रजिततो` सत्तमे दिवसे तदहु अरहत्तं * पत्तो" अदसु ` समापत्तोसु ` 
पश्चहाकरेहि अनाचिण्णवसीभावो'* समाधिपरिपन्थिके  धम्मेन सु परि- 
सोधेत्वा आवनन-समापज्जन-अधिद्टान-वुद्रान-पच्चवेक्लनानं ˆ सञ्जामत्त- 
कमेव कत्वा चतुत्थज्छानं अप्ेत्वा निसिन्नो, भान द्खेहि वृद्राय ` नागानं 
सहं सुत्वा “अन्तोसमापत्तियं अस्सोसि” ति एवंसञ्जी अहोसि । तेन वृत्तं - 
“अत्थेसो, भिक्खवे, समाधि; सो च खो अपरिसुद्धो" ति । 

(६०) सोभितवत्थुरिमि अहं, आबुसो, पश्च कप्पसतानि अनुस्सरामी 
ति एकवज्नेन अनुस्सरामी ति आह । इतरथा हि अनच्छरियं अरिय- 
सावकानं पटिपाटिया नानावननेन `` तस्स तस्स अतीते ` निवासस्स ` अनु- 
स्सरणन्ति न भिक्खू उज्छायेध्युं । यस्मा पनेस “एकावज्नेन अनुस्सरामी" 
ति आह, तस्मा भिक्खू उज्छायिसु । अल्थेसा, भिक्षवे, सोभितस्स, सा च 
खो एकायेव जाती ति यं सोभितो जाति अनुस्सरामी ति आह, अत्थेसा 
जाति सोभितस्स, सा च खो एकायेव अनन्तरा न उप्पटिपाटिया अनुस्स- 
रिता ति अधिप्पायो । 

कथं पनायं एतं अनुस्सरी ति ? अयं किर पश्चन्तं कप्पसतानं उपरि 
तित्थायतने पञ्बजित्वा असञ्जसमार्पत्ति ` निन्बत्तेत्वा अपरिहीनज्छानो 


१, ओगाहं सो०, स्या०, रो । एवप्रुपरि पि । २, स्या० पोत्थके नत्थि। ३. ओगा- 
हेत्वा-म० । ४. ओदकं-रो > । ५. न्हात्वा-म° । ६. आलोठेत्वा-सी ; भालोलेन्ता म । 
७, को्नं-स्या० । ०, कुञ्च 2-सी०, रो० । €. पञ्बज्जतो-सी ०, रो° । १०-१०.श्रर- 
हत्तष्पत्तो-स्या० । ११-११. अदटुसमा०-रो° । १२. अचिण्णवसि ° - स्या० । ६३. °पन्यके- 
म० 1 १४. °समापजनाधिदानवृदान ०-म०; °उद्रान-पच्चवेक्वणानं-सी ० । १५. उद्राय-सी०, 
रो । १६. ०°वजनेहि-सी- । १७-१७. श्रतीतनिवासस्स-स्या० । १८, अन्तरा-रो° । 
१६. असन्नि०-स्या० । 
स० पा : १६ 


(न 


== 


(क 


9) 


0 


>, 102 


९. 514 
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कालं कत्वा असञ्जभवे! निब्बत्ति । तत्थ यावतायुकं ठत्वा अवसाने मनुस्स- 

लोके उप्पन्नो सासने पव्बजित्वा तिस्सो विज्जा सच्छाकासि 1 सो पृञ्बेनिवासं 

अनुस्सरमानो इमस्म अत्तभावे पटिसन्धि दिस्वा ततो परं तति ये अत्तभावे 

चुतिभेव अहस 1 अथ उभिन्तं अन्तरा अचित्तकं अत्तभावं अनुस्सरितु 

5 असक्कोन्तो नयतो सल्लक्खेसि - “अद्धाहं असजञ्जभवे' निव्बत्तो" ति । 

एवं सल्लक्वेन्तेन पनः तेन" दुक्करं कतं, सतधा भिन्नस्स वालस्स | 

२.55 क्रोटिपदिविद्धा, आकासे पदं दस्सितं । तस्मा नं" भगवा इमस्मियेव वत्थुस्मि 

एतदगगे ठपेसि - “एतदग्गं भिक्खवे, मम सावकानं भिक्खूनं पुञ्बेनिवासं 
अनुस्सरन्तानं यदिदं सोभितो"” [अं०नि ०१-२५] ति । 






निगमनवण्णना | 
४. 108 10 २१०. उदिद्धा खो आयसमन्तो चत्तारो पाराजिका धम्मा (१४६.१०) 
ति इदं इध उद्िदुपाराजिकपरिदीपनमेव । समोधानेत्वा पन सब्बानेव 
चतुवीसतिः पाराजिकानि वेदितव्वानि । कतमानि चतुवीसति ? पालिओआग- 
तानि ताव भिक्खृनं चत्तारि, भिक्खुनीनं असाधारणानि चत्तारी ति अदु 
एकादस अभन्वपुग्गला, तेसु पण्डकतिरच्छानगता उभतोव्यज्ञनका , तयो 
वत्थुविपन्ना अहेतुकपटिसन्धिका, तेसं सग्गो अवारितो मग्गो पन वारितो, 
अभन्बा हि ते मग्गफलपटिलाभायः वत्थुविपन्नत्ता ति ` । पन्बज्जा पि नेसं ` 
पटिक्वित्ता, तस्मा ते पि पाराजिका । येथ्यसंवासको, तित्थियपक्कन्तको, 
मातुघातको, पितुघातको, अरहन्तवातको, भिक्लुनीदूसको , लोहितुप्पादको 
सद्धभेदको ति इमे अदु अत्तनो किरियाय विषन्नत्ता अभव्बदवानं पत्ता ति 
पाराजिका व“ । तेसु भेय्यसंवासको, तित्थियपङ्घन्तको, भिक्ुनीदूसको 
ति इमेसं तिण्णं समग्गो अवारितो मग्गो पन वारितो व । इतरेसं पञ्चन्नं 
उभयं पि वारितं । ते हि अनन्तरा” वा” नरके निन्वत्तनकसत्ता 1 इति इमे 
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१. भ्रसन्नि<-स्या० । २. असन्नि०-सी०, ध्या <; भसन्नी -रो° । ३-३. °पनानेन- 
म०; तेन-स्या० । ४. सत्तवा-स्या० । ५. तं-रो० । ६. चतू°-स्या० । ७, पाढि°-सी२, 
से०‹ पाछियं आगतानि-म० । ८. भिक्छुणीनं-सी ०, रो° । ६-६. °गतउभतो स्या, म > । 
१०. मरगप्पटि ०-म >; मग्गपटि <-स्या० । ११. स्या० पोत्थके नत्थि । १२. तेसं-रो । 
ध १३. भिक्ुगी ०-सी ०, रो० । १४. रुहिर०-सीः, स्या०; रुधिर--रो । १५. च-स्या०.। 
| १६-१६. भ्रनन्तरभवे- म ८; अनन्तरा-स्या० । 
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वण्णना ] चतुत्थपाराजिकं ५११ 


च एकादस, पुरिमा च अदु" तिः एकूनवीसति । ते* गिदहिलिद्धे रचि 
उप्पादेत्वा गिहिनिवासननिवत्थाय भिक्खुनिया सदधि वीसति । सा हि 
अञ्ज्ञाचारवीतिक्षमं अकत्वा पि एत्तावता व ` अस्समणी ति इमानि ताव 
वीसति पाराजिकानि । 

अपरानि पि ~ लम्बी, मुद्पिद्विको, परस्सङ्गजातं" मुखेन गण्हाति, 
परस्स अद्कजाते अभिनिसीदतो ति इमेसं चतुन्तं वसेन चतारि अनुलोम- 
पाराजिकानी ति" वदन्ति । एतानि हि यस्मा उभिन्तं रागवसेन सदिसभाव्‌- 
पगतानं धम्मो “मेथुनघम्मो” ति वुचति । तस्मा एतेन परियायेन मेथुन- 
धम्मं अपटिसेवित्वायेव- केवरं मर्गेन मगं ` पवेसनवसेन आपज्जितब्बत्ता 
मेथुनधम्मपाराजिकस्स अनुलोमेन्ती ति अनुलोमपाराजिकानी ति वुचन्ति ` । 
इति इमानि चत्तारि पुरिमानि च वीसती ` ति. समोधानेत्वा सब्बानेव 
चतुवीसति पाराजिकानि वेदितन्बानि 1 

न रुभति भिक्खृहि सद्धिं संवासं (१४६.११) ति उपोसथ-पवारण- 
पातिमोक्षुदहेस-सङ्खकम्मप्पभेदं ` भिक्वुहि सद्धि संवासं न लमति। यथा 
पुरे तथा पच्छा ति यथा पुरे ˆ गिहिकाले अनुपसम्पन्तकाले च पच्छा पारा- 
जिकं आपन्नो पि तथेव असंवासो होति । नत्थि तस्स भिक्खूहि सदधि उपोसथ- 
पवारण-पातिमोक्वुहेस-सङ्घकम्मप्पभेदो संवासो ति भिक्लूहि सद्धि संवासं 
न लभति । तत्थायस्मन्ते पुच्छामी ति तेसु चतूसु ` पाराजिकेसुं आयस्मन्ते 
“कच्चित्थ परिसुद्धा” ति पुच्छामि । कच्चित्था ति कच्चि एत्थ; एतेसु चतूसु 
पाराजिकेसु कचि परिसुद्धा ति अत्थो 1 अथवा कच्चित्थ परिसुद्धा ति कच्चि 
परिसुद्धा अत्थ", भवथा ति अत्थो । सेसं सञ्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


ससन्तपासादिकाय बिनयसंबण्णनाय 
चतुत्थपाराजिकबण्णना 
निद्िग  । 


१-१. भरदर-ष्या०, रो०। २. ते पि-स्या० । ३. गिहौ ° सो°, रो° । एवघरुपरि पि । 
४, सी ०, स्या< पोल्थकेसु नत्थि । ५. परस्स भ्रङ्ग० - स्या । ६. गण्हति-रो० । ७. रो 
पोध्थके नत्थि । ८. अप्पटि०-म८; अपति ०~सी०, रो० । &६-६. मरगप्पवेसनवसेन-स्या० । 
१०. वुचन्तीति-ष्या० । ११. ०च-म° । १२-१२. वीघति-स्या० । १३. ०कम्ममेदं-सौ° , 
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रो°; °प्पवारणापाटि°~स्या० । एवमुपरि पि । १४. पृन्बे-स्या०, म० । १५. चतुसु-सी° । 


एवमघ्रुपरि पि । १६. स्या° पोत्यके नत्थि । १७. इति पारानिककण्डं-सी°; चिरं तदतु सद्धम्मो 
काले वस्सं चिरं पजं । तप्पैतु देवो धम्मेन राजा रक्खतु मेदनिन्ति ॥ -स्या० । 








२. सङ्कादिसेसकण्डं | 

१. पटमसङ्कादिसेसो | | 
स॒क्षविस्सट्टिसिक्खापद्‌वण्णना | 

यं पाराजिककण्डस्स सङ्गीतं समनन्तरं । ९.४७. 

तस्स॒ तेरसकस्सायमपुब्बपदवण्णना ॥ | 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथ | 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भायस्मा सेवयसको अनभिरतो | 
्रह्मचरियं चरती (१५०.१) ति एत्थ आथस्मा ति पियवचनं सेय्यसको ति 5 | | 
तस्स भिक्लुनो नामं । अनभिरतो ति विक्वित्तचित्तो कामरागपरिव्महेन 
परिडण्हमानो' न पन गिहिभावं' पत्थयमानो* । सो तेन किसो होतीति || 
सो सेय्यसको तेन अनभिरतभावेन किसो होति । ॥ 
अदका खो आय्मा उदायी ति एत्व उदायी ति तस्स येरस्स । 

नामं, अयं हि सेय्यसकस्स' उपज्छायो लाङ्दायी° नाम भन्तमिगसप्पटिभागो 1० | | 
निदारामतादिमनुयुत्तानं अञ्जतरो लोलभिक्खु । कच्चि नो त्वं ति कचि | 
नु तवं । यावदयं शुज्ञा ति आदीसु. यावता अत्थो ति* यावदत्थं 1 इदं वुत्त | 
होति--यावता ते भोजनेन अत्थो यत्तकं त्वं इच्छसि तत्तकं भृञ, यत्तकं 
कालं रत्ति वा दिवा वा सुपितुं ` इच्छसि तत्तकं सुप, मत्तिकादीहि `` कायं 
उन्बहत्वा चुण्णादीहि घंसित्वा यत्तकं नहानं * इच्छसि तत्तकं नहाहि *, '5 | | 
उदेसेन वा परिपुच्छाय वां वत्तपदिपत्तिया वा केम्मदनेन वा अत्थो नत्थी | 
ति। यदा ते अनभिरति उप्पञ्जती ति यस्मि काले तव॒ कोमरोगेवसेनं ९.58 
उद्कण्ठितताः* विविखत्तचित्तता उप्पज्जति । रागो चित्त अनुद्धंसेती ति | 


ल्य 





१. सेग्यको~स्था० । २. सो०, रो° पोत्थकेसु नात्य । ३, ग्दय्हमानो -स्या०, | 
भऽ । ई. भिही ०-सी ०, श2; गहि ° -स्याः =^ पटुय ० -स्याः ॥ ६ सेप्यकस्स- स्यार, | | । 
रो० । ७, ला्कृदायी-म°; लोलुदायि-स्या० 1 ८. भआदिमु-सी° । एवमुपरि पि । ६. स्या* | 
पोल्यके नल्थि । ९०. शत्वं -स्या० । ११. मत्तकादोहि-स्या० ! ६२. न्हानं-म ° । एवभरषरि 
पि। १३. न्हाय-म० । १४. उक्घण्ठता-स्या° । <~ < | | | 
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५१४ समन्तपासादिका [ सुक्तविस्सद्टिसिक्लापद- 


कामरागो चित्तं धसेति पधंसेति विक्लिपति चेव मिलापेति च । तद्‌। 
हत्थेन उपकमित्वा असुचि मोचेही (१५०.१६) ति तस्मि काले हत्येन 
वायमित्वा असुचिमोचनं करोहि, एवं हि ते चित्तेकगगता भविस्सतिः । 
इति तं उपञ्ज्नायो अनुसासि यथा तं` बालो बालं मगो. मगं*। 


२-३. तेसं डस्सतीनं असम्पजानानं निदं ओक्कमन्तानं ति सति- 
सम्पजञ्ञं पहाय निदं ओतरन्तानं । तत्थ किश्चा पि निह ओक्कमन्तानं 
अन्याकतो भव ङ्खवारो पवत्तति, सतिसम्पजञ्ञवारो* गलति तथा पि 
सयनकाले मनसिकारो कातब्वो । दिवा सुपन्तेन याव नहातस्स भिक्लनो केसा 
न सुक्लन्ति ताव सुपित्वा ुदुहिस्सामी ति सहुस्साहेनः सुपितन्बं । रत्ति 
सुपन्तेन एत्तकं नाम ` रत्तिभागं सुपित्वा चन्देन` वा तारकाय वा इदं नाम 
ठानं पत्तकाले वुदहिस्सामी ति सहुस्सादेन सुपितब्बं । बुद्धानुस्सतिआदीसु 
च दससु कम्मदरानेसु एकं अञ्ज वा चित्तरचियं कम्मद्रानं गहैत्वा व निहा 
ओक्कमितवब्बा । एवं करोन्तो हि सतो सम्पजानो सति च सम्पजञ्जं च 
अविजहित्वा व निदं ओक्कमती ति वुच्चति । ते पन भिक्खू बाला लोला 
भन्तमिगसप्पटिभागा न एवमकंसु । तेन वृत्तं - “तेसं मुदुस्सतीनं असम्प- 
जानानं निहं ओक्कमन्तानं” ति । 


अत्थि चेत्थं चेतना लञ्भती ˆ ति एत्थ च सुपिनन्ते अस्सादचेतना 
अत्थि उपलब्मति । अस्थेसा, भिक्खवे, चेतना; साच सो अन्बोहारिका 
ति भिक्खवे एसा अस्सादचेतना अत्थि" सा च खो अविसये उष्पन्नत्ता 
अब्बोहारिका, आपत्तिया अङ्खं न होति । 


इति भगवा सुपिनन्तचेतनाय अन्बोहारिकभावं दस्सेत्वा “दवं च पन 
भिक्खवे इम भिक्खापदं उद्िसेय्याथ, सश्चेतनिका सुकविस्सद्धि ° अञ्जन 
सुपिनन्ता सङ्गादिसेसो" ति सानुप्पञ्जत्तिकं सिक्खापदं पञ्जापेसि" । 


१-१. एवं ते-सी<, रो०; एवन्हि-स्या० । २. भविस्सती ति~स्या०, रोर । ३, न~ 
स्या९ । ४-४, भूगो पूग॑-स्या० । ५. गढति-प० । ६. सउस्साहेन-स्या०, म । एवमुपरि 
पि। ७-७. एत्तक्रन्नाम- स्या? । ८. चन्दे-सी०, रो० । €. ऽभिगपटि०-स्या० । १०. उप- 
लम्मती-स्या ° । ११. मस्सादनचेतना-स्था० । १२. अस्थ स्या० । १३, °विसद्वि-सी०, स्था०, 
रो० । १४. परन्जपेसि-म० । एवप्रुपरि पि । | 

















वण्णना | पठमसङ्घखादिसेसो ५१५ 


४. तत्थ संविन्नति चेतना अस्सा ति सश्ेतना, सश्चेतना व सञ्चेतनिका, 
सश्वेतना वा अस्सा' अत्थो ति सृश्चेतनिका (१५२.१६९) । यस्मा पन यस्स 
सश्चेतनिका सृक्ृविस्सद्वि होति सो जानन्तो सञ्चानन्तो होति, सा चस्स सुक्क- 
विस्सदु चेच अभिवितरित्वा वीतिक्कमो होति, तस्मा व्यञ्जने आदरं अकत्वा 
अत्थमेव दस्सेतुं “जानन्तो सज्ञानन्तो वेच्च अभिवितरित्वा वीतिक्षमो" ति 
एवमस्स पदभाजनं वृत्तं । तत्थ जानन्तो ति उपक्कमामी ति जानन्तो । 
सज्ञानन्तो ति सुक्कं मोचेमी ति सन्ञानन्तो, तेनेव उपवकमजाननाकारेन 
साद जानन्तो ति अत्थो । बेच्चा ति मोचनस्सादचेतनावसेन चेतेत्वा 
पकप्पेत्वा । अभिवितरित्वा ति उपक्कमवसेन महन्तो निरासङ्कचित्तं 
पसेत्वा । वीतिक्कमो ति एवं पवत्तस्स यो वीतिक्कमो अयं सश्चेतनिकासहस्स 
सिखाप्पत्तो अत्थो ति वृत्तं होति । 

इदानि सुक्कविस्सद्वी ति एत्थ यस्स सुक्कस्स" विस्सदु तं ताव 
सङ्घातो च वण्णभेदतो च दस्सेतुं “ुक्कं॑ति दस सुक्ानी" ति 
आदिमाह । तत्थ सुक्कानं आसयभेदतो घातुनानत्ततो च नीलादिवण्णमेदो 
वेदितब्बो । 

विस्सद्री ति विस्सग्गो*, अत्थतो पनेतं ठानाचावनं होति, तेनाह- 
` विस्सद्धी ति ठानतोˆ चावना' बुच्चती” ति । तत्थ वत्थिसीसं कटि कायो 
ति तिधा सुक्कस्स ठानं पक्प्पेन्ति, एको किराचरियो “वत्थिसीसं 
सुक्कस्स ` ठानं” ति” आह । एको “कटी ति, एको" सकलो कायो" ति. 
तेसु ततियस्स भासितं सुभासितं 1 केसलोमनखदन्तानं हि मंसविनिम्मृत्त- 
दानं उ्वारपस्सावखेकसिङ्काणिकाथद्धसुक्चम्मानि' च वजेत्वा अवसेसो 
छविमंसलोहितानुगतो सब्बो पि कायो कायप्पसादभावजीवितिद्ियाबद्ध- 
पित्तानं सम्भवस्स च ठानमेव । तथा हि रागपरियुद्ानेनाभिभूतानं हत्थीनं 
उभोहि कण्णनूक्िकाहि सम्भवो निक्छमति, महासेनराजा च राग- 


मकनन निर 


१. अस्स-सौ०, रो० । २. व्यज्ञने-सी०, रो० । ३. °सङ्कं चित्त-स्या० । ४. °्या- 
सी०, स्या०, रो० । ५. म° पोष्यक्रे नत्थि | ६. विसदी-सी०, स्या०, रो० । ७. विसग्गो- 
सी°, स्या०, रो । ठत. ठानाचावनं-षौ०; ठनाचावना-स्या०, रो° । €. कप्पेन्ति- 
स्या° । ६०-१०. सक्घसदुानन्ति-स्या० । ११. °विनिप्रत्त०~स्या०, म० । १२, ° सिङ्घानिका- 
यद्वसुक्क०-सो०, रो० । १३. ° चुलि ०-स्या० । 9 
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परियुद्ितो सम्भववेगं अधिवासेतुं असक्कोन्तो सत्येन बाहुसीसं फालेत्वा 
वणमुखेन निक्लन्तं सम्भवं दस्सेसी ति । 

त्व पन पटठमस्स आचरियस्स वादे मोचनस्सादेन निमित्त 
उपक्कमतो यत्तकं एका खुदृकमक्खिका पिवेथ्य तत्तक असुचिम्हि 
वत्थिसीसतो मृश्चित्वा' दकसोतं ओतिण्णमत्त बहि निक्लन्ते वा अनिक्लन्ते 
वा सङ्घखादिसेसो । दुतियस्स वादे तथेव कटितो मुश्ित्वा दकसोतं 
भोतिण्णमत्ते, ततियस्स वादे तथेव सकलकायं सह्कोभेत्वा ततो मुञ्चित्वा 
दकसोतं ओतिण्णमत्ते बहि निक्वन्ते वा अनिक्लन्ते वा सङ्कादिसेसो । 
दकसोतोरोहणं चेत्थ अधिवासेत्वां अन्तरा निवारेतुं असक्करणेव्यताय वृत्तं, 
ठाना चुतं हि अवस्सं दकसोतं ओतरति ¡ तस्मा छाना चावनमत्तनेवेत्थ 
आपत्ति वेदितब्बा, सा च खो निमित्त उपक्कमन्तस्सेव हत्थपरिकम्मपाद- 
परिकम्मगत्तपरिकम्मकरणेनः सचे पि असुवि मुचि, अनापत्ति । अयं 
सन्बाचरियसाधारणो विनिच्छयो । 

अञ्जत्रे सुपिनन्ता (१५२.२४) ति एत्थ सुपिनो एव सुपिनन्तो, तं 

ठपेत्वा अपनेत्वा ति वृत्तं होति । तश्च पन सुपिनं पस्सन्तो चतुहि 
कारणेहि पस्सति धातुक्खोभतो वा अनुभूतपुञ्बतो वा देवतोपसंहारतो 
वा पुञ्बनिमित्ततो वा ति। | | 

तत्य पित्तादीनं खोभकरणप्पचययोगेनः खुभितधातुको* धातु- 
खोभतो ` सुपिनं पस्सति, पस्सन्तो च नानाविधं सुपिनं पस्सति - पव्बता 
पतन्तो विय, आकासेन गच्छन्तो विय, वार्मिगहत्थीचोरादीहि अनुबद्धो 
विय होति । अनुभूतपुन्बतो पस्सन्तो पुब्ब अनुभुतपुन्वं' आरम्मणंः पस्सति। 
देवतोपसंहारतो पस्सन्तस्स देवता अत्थकामताय वा अनत्थकामताय वा ` 
अत्थाय वा अनत्थाय वा नानाविधानि आरम्मणानि उपसंहरन्ति, सो तासं 
देवतानं आनुभावेन तानि आरम्मणानि पस्सति । पृञ्बनिमित्ततो परस्सन्तो 
पञ्जापुजञ्जवसेन उप्पननितुकामस्स अत्थस्स वा अनत्थस्स वा ॒पुब्ब- 








९. मरचित्वा-म० । एवग्रुपरि पि । २, शप्रन-स्यार । ३, °करणपचय०-स्या०, 


मर 1 ४४. खुभितघातुखोभततो-सो०, रो । ५, ° च-स्या० । ६-६, भ्नुभूतआरभ्भणं- 
सो°। 
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निमित्तभूतं सुपिनं पस्सति, बोधिसत्तस्स माता विय पृत्तपटिलाभनिमित्तं, 
बोधिसत्तो विय पश्च महासुपिने, कोसलराजा विय ' सोकस सुपिने ति । 

तत्थ यं धातुक्खोभतो अनुभूतपुब्बतो च सुपिनं पस्सति न तं सच 
होति 1 यं देवतोपसंहारतो पस्सति तं सच्चं वा होति अलिकं वा, कुद्धा हि 
देवता उपायेन विनासेतुकामा विपरीतं पि कत्वा दस्तेन्ति । यं पन पृन्ब- 
निमित्ततो पस्सति तं एकन्तसचमेव होति! एतेसं चतुन्नं मूलकारणानं 
संसगगभेदतो पि सुपिनभेदो होतियेव । 

तश्च पनेतं चतुल्विधं पि सुपिनं सेक्छपुथुलना व पस्सन्ति अप्पहीन- 
विपन्ञासत्ता, असेक्वा पन न पस्सन्ति पहीनविपल्लासत्ता । कि पनेतं 
पस्सन्तो सृत्तो पस्सति पटिनुद्धो, उदा नेव सुत्तो न पदिवद्धो ति ? किश्चेत्य 
यदि ताव सुत्तो पस्सति अभिधम्मविरोधो आपति, भवङ्खचित्तेन हि 
सुपति तं रूपनिमित्तादिआरम्मणं रागादिसम्पयुत्तं वा॒न होति, सुपिनं 
पस्सन्तस्स च ईदिसानि चित्तानि उप्पजनन्ति । अथ पटिवुद्धो पस्सति 
विनयविरोधो आपल्नति, यं हि पटिबुद्धो पस्सति तं सब्बोहारिकचित्तेन 
पस्सति, सब्बोहारिकचित्तेन च क्तेः वीतिक्कमे अनापत्ति नाम नत्थि । 
सुपिनं पस्सन्तेन पन कते” वीतिक्कमे एकन्तमनापत्ति एव । अथ तेव सुत्तो 
न पदिबुद्धो पस्सति, न नाम पस्सति; एवं च सति सुपिनस्स अभावो व 
आपन्नति, न अभावो । कस्मा ? यस्मा कपिमिद्धपरेतो ` पस्सति । वुत्त 
हेतं-“कपिमिद्धपरेतो खो, महाराज, सुपिनं पस्सती” [मि०प१०-२६४] 
ति। कपिमिद्धपरेतो ति मक्कटनिहाय युक्तो । यथा हि मक्कटस्स निहा 
लहुपरिवत्ता होति; एवं या निहा पुनप्मुनं कुसलादिचित्तवोकिण्णत्ता 
लहृपरिवत्ता, यस्सा पवत्तियं पुनप्मुनं भव ङ्गतो उत्तरणं होति ताय युक्तो 
सुपिनं पस्सति, तेनायं सुपिनो कुसलो पि होति अकूसलो पि अब्याकतो 
पि । तत्थ सुपिनन्ते चेतियवन्दनघम्मस्सवनघम्मदेसनादीनि ` करोन्तस्स 
कृसलो, पाणातिपातादीनि करोन्तस्स अकरसलो, द्वौहि अन्तेहि ` मृत्तौ 








१, ०च~स्या० । २, अलीकं-म० । ३. सेख०-सी°, स्या०, रो० । ४ स्याऽ, मर 
पोत्थकरेसु नत्थि । ५. सम्बोह्‌।रिक ०-तसी०, रो° । एवमपरि पि । ६. °हि-रो० । ५७. °पि- 
भ०। ८. एकन्तं अना०-म० । ६. को-म० । १०. कपिनिहापरेतो-मि० १० । एवमुपरि पि। 
११. सुत्तो-सी° । ६२. पीति-रो° । १३. ऽघम्मसवण०-सी०, रो° । १४, जङ्खेहि-स्या० । 
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आवनन-तदारम्मणक्खणे अब्याकतो ति वेदितन्बो । स्वायं दुब्बलवत्थुकत्ता 
चेतनाय पटिसन्धि आकडितुं असमत्थो, पवत्ते पन अञ्जेहि कुसलाकृसलेटि 
उपत्थम्मितो विपाकं देति । किश्चा पि विपाकं देति ? अथ खो अविसये 
उप्पन्नत्ता अब्बोहारिका व सुपिनन्तचेतना । तेनाह-“उपेत्वा सुपिनम्तं" 
(१५२.२४) ति । 

सङ्भादिसेसो ति इमस्स आपत्तिनिकायस्स नामं । तस्मा या 
अञ्ञत्र॒सुपिनन्ता सश्चेतनिका सुक्कविस्सद्वि, अयं सङ्खादिसेसो नाम 


आपत्तिनिकायो ति एवमेत्थ सम्बन्धो वेदितन्बो । वचनत्थो पनेत्थ सङ्घो 


आदिम्हि चेव ॒सेसे च इच्छितनब्बो अस्सा ति सङ्खादिसेसो । कि वृत्त 
होति ? इमं आर्पात्ति आपन्नित्वा वुद्ातुकामस्स यं तं आपत्ति वृदानं, तस्स 
आदिम्हि चेव परिवासदानत्थायः आदितो सेसे' मन्त्रे मानत्तदानत्थाय 
मूलायपटिकस्सनेन वा॒ सह॒ मानत्तदानत्थाय अवसाने अन्मानत्थाय च 
सङ्धो इच्छितन्बो । न हेत्थ एकं पि कम्मं विना सङ्घेन सक्का कातुं ति 
सङ्घो आदिम्ि चेव सेसे च इच्छितन्बो अस्सा ति सङ्खादिसेसो । व्यञ्जनं 
पन अनादियित्वा अत्थमेव दस्सेतुं “सो व तस्सा आपत्तिया परिवाप 
देति, मूलाय परटिकस्सति, मानकं देति, अग्भेति न सम्बहुला न एक- 
पुम्मलो, तेन बुच्वति सह्मादिसेसो"” ति इदमस्स पदभाजनं- 

“स द्घादिसेसो ति यं वृत्तं, तं सुणोहि यथाकथं । 

सङ्घो व देति परिवासं, मूलाय परिकस्सत्ति । 

मानत्तं देति अम्भति, तेनेतं इति वुचती" ति ॥ 

ˆ [परि०-२६३] ` 
परिवारे वचनकारणं च वुत्तं, तत्थः परिवासदानादीनि समृचय- 

क्लन्धके वित्थारतो आगतानि, तत्थेव “ नेसं संवण्णनंः करिस्साम । 


तस्सेव आपर्तिनिकायस्सा ति तस्स एव॒ आपत्तिसमूहस्स । तत्थ 
किञ्चा पि अयं एका व आपत्ति, रूक््िसहेन` पन अवयवे समूहवोहारेन 





१. यन्तं-प्या० । २. परिवासनत्थाय-स्या० । ३. °्व-प०) ४ भ० पोत्थके 
नत्थि । ५, अनादयिल्वा-स्था० । ६. ऽच-्या०। ७. तत्रेव-म०। =. वण्णनं- 
स्या० 1 ६, ष्ढ्ही°-° | | 
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वा “निकायो” ति' बुत्तो-“एको वेदनाक्खन्धो, एको ; विञ्जाणक्छन्धो" 
ति आदीसु विय । | 


एवं उदिदुसिक्खापदं पदानुक्कमेन विभजित्वा इदानि इमं सुक्क- 
विस्सरद् आपनन्तस्स उपायं च कालं च अधिषप्पायं च अधिप्पायवत्थुं च 
दस्सेतुं “अज्घत्तरूपे मोचेती” (१५३.२) ति आदिमाह । एत्थ हि अज्मत्त- 5 
रूपादीहि चतूहि पदेहि उपायो दस्सितो, अज्भछत्तरूपे ` वा मोचेथ्य बहिद्धा खूपे 
वा उभयत्थ वो आकासे वा कटिं कम्पेन्तो, इतो परं अञ्जो उपायो नत्थि । 
तत्थ रूपे दत्वा मोचेन्तो पि शूपेन द्त्वा मोचेन्तो पि रूपे मोचेतिच्चेव 
वेदितन्बो । खूपे हि सति सो मोचेति न रूपं अलभित्वा ति 1 रागूपत्थम्भा- 
दीहि पन पश्चहि कालो दस्सितो 1 रागूपत्थम्भादिकालेसु हि अद्धजातं "" 
कम्मनियं होति, यस्स कम्मनियत्ते सति मोचेति । इतो परं अञ्जो कालो 
नत्थि, न॒हि विना रागूपत्थम्भादीहि पृञ्बण्हादयो कालभेदा मोचने 
निमित्ता" होन्ति 


आरोग्यस्थाया ति आदीहि दसहि अधिप्पायो दस्सितो, एवरूपेन 
हि अधिप्पायभेदेन मोचेति न अञ्जथा । नीलादीहि पन दसहि नवमस्स 15 
अधिप्पायस्स वत्थु दस्सितं, वीमंसन्तो हि नीलादीसु अञ्जतरवसेन` 
वीमंसति न तेहि विनिम्मृत्तं ति । 


५. इतो परं इमेसंयेव अज्भत्तरूपादीनं पदानं पकासनत्थं 
“अञ्घ्नत्तरूपे ति अञ्कत्तं उपादिन्ने रूपे ” ति आदि वुत्त, तत्थ अज्मत्तं , 
उपादिन्ने कूपे ति अत्तनो हत्थादिभेदे स्पे । बहिद्धा उपादिन्ने ति परस्स 2 
तादिसेयेव । अयुपादिन्ने ति तालच्छिहादिभेदे। तदुभय ति अत्तनो च 
परस्स च रूपे, उभयवटरुनवसेनेतं वुत्तं । अत्तनो रूपेन च अनुपादिन्न- 
रूपेन च एकतो घटने पि लन्भति । आकासे वायमन्तःसा ति केनचि रूपेन 
अघटत्वा' आकासेयेव कटिकम्पनपयोगेन अङ्खजातं चालेन्तस्स । 


९. स्यां० पोध्यके नत्थि । २. गहि-ष्या० । ३. म० पोत्थके नत्थि । ४. निनित्तं- 
म०। ५. ऽतरस्स वसेन-प०। ६. ०°पन-म० | ७-७. अज्फत्तउपादिन्नस्पे-स्या० । 
एवम्रुपरि पि । =. ताह०-पो०, रो°, म । ६. अषटेत्वा-सी, रो° । 
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५२० समन्तपासादिका [ सृक्षविस्पद्विसिक्खापद- 


च । रागुपत्थभ्मे (१५३.१५) ति रागस्स बलवभावे, रागेन वा 
अद्खजातस्स उपत्थम्भे, थद्धभावे सज्ञाते ` ति वृत्तं होति । कम्मनियं होती 
ति मोचनकम्मक्मं अज्मत्तरूपादीसु उपक्कमारहं होति । 

उच्वालिङ्गपाणकदृटृट पत्यम्भे ति उचालिङ्गपाणकदद्रुन अङ्गजाते 
उपत्थम्भे । उच्चालिङ्खपाणका नाम॒ लोमसपाणका होन्ति, तेसं लोमेहि 
फट अङ्गजातं कण्डु ` गहेत्वा थद्धं होति, तत्थ यस्मा तानि लोमानि 
अङ्गजातं डंसन्तानि विय ॒विज्जन्ति, तस्मा “उ्ालिङ्खपाणकददरेना" ति 
वृत्तं, अत्थतो पन उन्वालि ङ्गपाणकलोमवेधनेना ति वृत्तं होति । 


६. अरोगो भविस्सामी ति मोचेत्वा अरोगो भविस्सामि । सुखं 
वेदनं उप्पादेस्सामी ति मोचनेन च मुनुप्पत्तिया- च मृत्तपच्चया* च 
९.५ या सुखा वेदना होति, तं उप्पदेस्सामी ति अत्थो 1 मेसज्जं भविस्ती ति 
इदं मे मोचितं किश्िदेव भेसज्जं भविस्सति । दानं दस्स्ामी ति मोचेत्वा 
कोटकिपिह्लिकादीनं ' दानं दस्सामि। पुञ्जं मविस्सती ति मोचेत्वा कीटादीनं 
देन्तस्स पुञ्जं भविस्सति 1 यज्ञं यज्ञस्सामी ति मोचेत्वां कीटादीनं यञ्नं 
यजिस्सामि । किञ्चि किञ्चि मन्तपदं वत्वा दस्सामी ति वृत्तं होति। 
सग्गं गमिस्सामी ति मोचेत्वा कीटादीनं दिन्नदानेन" वा पृञ्जेन वा 
यज्ञेन वा सग्गं गमिस्सामि । बीजं भवषिस्सती ति ङलवंसङ्करस्स दार- 
कस्स बीजं भविस्सति, “इमिना बीजेन पुत्तो निब्बत्तिस्सती"” ति इमिना 
अधघिप्पायेन मोचेती ति अत्थो । वीमंसत्थाया' ति जाननत्थाय । नीलं 
2 भविस्सती ति आदीसु जानिस्सामि ताव किमे मोचितं नीलं भविस्सति 
पीतकादीसु अञ्जतरवण्णं ति एवमत्थो ददुव्बो। खिङ्ाधिष्पायो ति 
खिडपसुतो, तेन तेन अधिप्पायेन कीठन्तो मोचेती ति वृत्तं होति । 


७-२८. इदानि यदिदं “अज्मत्तरूपे मोचेती” ति आदि वृत्तं तत्थ 
यथा मोचेन्तो आपत्ति आप्ति, तेसं च पदानं वसेन यत्तको आपत्तिभेदो 


~ ---- ~ ---~ 
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~> 
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१, °भावेन-स्या० । २. सज्ञातेन~स्था० । ३. ०दट्‌ टष०~सी०, स्या०, रो°। 
४ उपत्वद्धे-स्या° । ५. कण्डं-स्या० । ६-६. सुखवेदनं-्या० । ७. स्या०, म० पोत्थकैसु 
त्थि । ८, पुञ्चनप्पच्चया-पो०, रो० । ६, पृत्तप्पच्चया-पी०, रो०। १०, कीट. 
किपीलिका पाणानं-स्या । ११. दानेन-सो०, रो०। १२. बोमंसनत्थाया-रो° । 











वर्णना ] पठमसक्घादिसेसो ५२१ 
होति, तं सब्बं दस्सेन्तो “अञ्श्चतरूपे चेतेति उपक्कमति परुच्चति आपत्ति 
सह्वादिचेसस्सा (१५४.२) ति आदिमाह । 


तत्थ ॒चेतेती ति मोचनस्सादसम्पयुत्ताय चेतनाय मुच्चतूु ति 
चेतेति । उपक्कमती ति तदनुरूपं वायामं करोति । प्ुच्चत्ती ति एवं 
चेतेन्तस्स॒तदनुरूपेन वायामेन वायमतो सुक्कं ठाना चवति । आपत्ति 
सङ्कादिसेसस्सा ति इमेहि तीहि अङ्गेहि अस्स पुग्गलस्स सङ्खादिसेसो नाम 
आपत्ति ` होती ति अत्थो । एस नयो बहिद्धा रूपे ति आदीसु पि अवसेसेसु 
अद्रुवोसतिया पदेसु । 

एत्थ पन द्वे आपत्तिसहस्सानि नीहरित्वा दस्सेतव्बानि । कथं ? 
अज्भत्तरूपे ताव रागृपत्थम्भे आरोग्यत्थाय नीलं मोचेन्तस्स एकापत्ति , 
अज्भत्तरूपेयेव रागृपत्थम्भे आरोग्यत्याय पीतकादीनं ` मोचनवसेन अपरा 
नवा ति दस । यथा च आरोग्यत्थाय दस, एवं सुखादीनं नवन्नं पदानं 
अत्थाथ एकेकपदे' दस दस कत्वा नवृति, इति इमा च नवृति पुरिमा च 
दसा ति रागूपत्थम्भे ताव सतं । यथा पन रागूपत्थम्भे एवं वद्बुपत्थम्भा- 
दीसु पि चतूसु ` एकेकस्मि उपत्थम्भे सतं सतं कत्वा चत्तारि सतानि, इति 
इमानि चत्तारि पुरिमं च एकं ति अनज्भत्तरूपे ताव पञ्चन्तं उपत्थम्भानं 
वसेन पश्च सतानि । यथा च अज्छत्तरू्पे पञ्च, एवं बहिद्धा रूपे पश्च, 
अज्फत्तबहिद्धा रूपे पश्च, आकासे कटि कम्पेन्तस्सः पश्चा ति सब्वानिपि 
चतुन्नं पश्चकानं वसेन दवे आपत्तिसहस्सानि वेदितव्बानि । 


इदानि आरोग्यत्थाया ति आदीसु ताव दससु पदेसु पटिपाटिया 


< 


[ग 
। 


20 


वा उष्पटिपाटिया वा हेद्रा वा गहेत्वा उपरि गण्ह॒न्तस्स, उपरि वा गहेत्वा ` 


हदा गण्हन्तस्स, उभतो वा गदैत्वा मज्मं ॒स्वेन्तस्स, मज्े वा॒गहेत्वा 
उभतो हरन्तस्स , सब्बम्‌लकं ` वा कत्वा गण्टुन्तस्स चेतनूपक्कममोचने सति 
विसङ्केतो नाम नत्थी ति दस्सेतुं “आरोग्यत्थं च सुखत्थं चा" ति खण्ड- 
चक्कबद्धचक्कादिभेदविचित्तं पालिमाह । 


१. °निकायो-म० । २. एका आपत्ति-स्या०, म०। ३. पीतादीनं-म० । 
४. °पदेन-स्या० । ४५. चतुसु-सी०, रो° । एवमुपरि पि । ६, कप्पे्त॑स्स-स्या० । ७, सी०, 
रो° पोट्यकेषु नत्थि । =. गण्डुन्तस्स-पी ०» रो० । ६, सन्बमूलं-म० । १०. ° मेदं विचित्र 
सौ०, रो० । 
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५२२ समन्तपासादिका [ सुक्षविस्सद्विसिक्वापद- 


तत्थ आरोग्यत्थे च सुखत्थं च आरोग्यत्थं च भेसज्जत्थं चा 
(१५४.२४) ति एवं आरोग्यपदं सब्बपदेहि योजेत्वा वृत्तमेकं खण्डचक्कं । 
सुखपदादीनि सब्बपदेहि योजेत्वा याव अत्तनो अत्तनो अतीतानन्तरपदं 
ताव आनेत्वा वृत्तानि नव बद्धचक्कानी ति एवं एकेकमूलकानि दस 
5 चक्कानि होन्ति, तानि दुमूलकादीहि* सद्ध असम्मोहतो वित्थारेत्वा 

| वेदितनब्बानि' । अत्थो पनेत्थ पाकटोयेव । 
४. 113 यथा च आरोग्यत्थाया ति आदीसु दससु पदेसु , एवं नीलादीसु 
पि “नीरं च पीतकं च वेतेति उपकमती” ति आदिना नयेन चक्कानि 


वृत्तानि, तानि पि असम्मोहतो वित्थारेत्वा वेदितब्बानि । अत्थो पनेत्थाः 
१० पि पाकटोयेव । 


पुन आरोग्यत्थं च नीटं च आरोग्यत्थं च सुखत्थं च नीलं च 
पीतकं चा ति एकेनेकं द्वीहि 2...प०. . .दसहि दसा ति एवं पुरिमपदेहि 
सदधि पच्छिमपदानि योजेत्वा एकं मिस्सकचक्कं ` वुत्तं । 


इदानि यस्मा “नीलं मोचेस्सामी'' ति चेतेत्वां उपक्कमन्तस्स पीतका- 

।5 दीसु' मृत्तेसु पि पौतकादिवसेन चेतेत्वा उपक्कमन्तस्स इतरेसु `` मुत्तेसुपि 

४.५ नेवत्थि विस ्खुतो, तस्मा एतं पि नयं दस्सेतुं “नीलं मोचेस्सामी ति चेतेति 
उपकमति पीतकं धुत” ति आदिना नयेन चक्कानि वृत्तानि । ततो 

परं सब्बपच्छिमपदं नीलादीहि नवहि पदेहि सद्ध `ˆ योजेत्वा कुच्छिचक्कं “ 

नाम ˆ वृत्तं । ततो पीतकादोनि नवपदानि एकेन नीलपदेनेव साद्ध योजेत्वा 

% पिद्चक्कं ` नाम ˆ वृत्तं । ततो लोहितकादीनि नव पदानि एकेन पीतकः 

पदेनेव सदधि योजेत्वा दुतियं पिद्विचक्कं वुत्तं । एवं लोहितकपदादीहि ` 

सरद्धि इतरानि नव नव पदानि `` योजेत्वा अञ्जानि पि अष्ुचक्कानि 

वत्तानी ति एवं दसगतिकं पिद्िचक्कं वेदितन्वं ! । 








, °न्ततरं पदं-प्या० । २, एकपूलकानि-सौ०, स्या०, रो०। ३. दुकमूल०- 
सो०, रो० । ४, °तन्बानी ति-रो० । ५. रो० पोत्थके नत्थि । ९, दस०~-म० । ७.७. पने्य । 
म० 1 ८. नीलकं-सी°, रो° । ६. मिस्सकं चक्कं-पसी०, रो० । १०. °पि-स्या० । ११. स्या० 
पोल्थके नत्थि । १२. तदन्तरेषु-षी ०, रो० । १३. स्या० पोत्थके नत्थि । १४-१४. ऽचक्क ( 
नाम-~स्या० । १५-१५ ° चक्कन्नाम~स्या० । १६. °पि-स्या० । १७-१७. नव पदानि- = 
। 


सी०, रो०। 











वण्णना | पठमसङ्घादिसेसौ ५२३ 


एवं खण्डचक्कादीनं अनेकेसं चक्कानं वसेन वित्थारतो गरुकापत्ति- 
मेव दस्सेत्वा' अङ्खवसेनेव गरूकार्पातत च लहूकार्पाति च अनापत्तिं च दस्सेतुं 
“चतेति उपक्कमति धरती” (१५७.१७) ति आदिमाह । तत्थ पुरिमनयेन 
अज्भत्तरूपादीसु रागादिडपत्थम्भे सति आरोग्यादीनं अत्थाय चेतेन्तस्स 
उपक्कमित्वा असुचिमोचने तिवङ्खसम्पन्ना गरुकापत्ति वृत्ता । दूतिषेन 
नयेनः चेतेन्तस्स उपक्कमन्तस्स च मोचने असति दुव ङ्खसम्पन्ना लहुका 
यल्नचयापत्ति । “चेतेति न उपकमति चती” ति आदीहि चह नयेहि 
अनापत्ति । | 

अयं पन आपत्तानापत्तिभेदो सण्टो सुखुमो, तस्मा सुदं सल्लक्खे- 
तब्बो । सद्‌ सल्लक्लेत्वा कुक्कर पृच्छितेन आपत्ति वा अनापत्ति वा " 
आचिक्खितब्बा, विनयकम्मं वा कातन्बं । असल्लक्खेत्वा करोन्तो हि 
रोगनिदानं अजानित्वा भेसज्जं करोन्तो वेज्जो विय विघातं च आपज्जति, 
नच तं पुगलं तिकिच्छितुं समत्थो होति । तत्राय सल्लक्वणविधि - 
कुक्कुच्चेन आगतो भिक्लु यावततियं पुच्छितव्बो - “कतरेन पयोगेन 
कतरेन रागेन आपन्नोसी” ति । सचे पटमं अज्जं वत्वा पच्छा अञ्जं 15 
वदति“ न॒ एकमशगेन कथेति, सो वत्तव्बो ~ “त्वं न एकममोन कथेसि 
परिहरसि, न सक्षा तव विनयकम्मं कातुं गच्छं सोत्थि गवेसा" ति । सचे 
पन तिक्वत्तं पि एकमग्गेनेव कथेति, यथाभूतं अत्तानं आविकरोति, अथस्स 
आपत्तानापत्तिगरुकलहुकापत्तिविनिच्छयत्थं एकादसन्नं रागानं वसेन एका- 
दस पयोगा समवेक्ितन्बा 1 20 

तत्रिमे" एकादस रागा - मोचनस्सादो, मचनस्सादो, मुत्तस्सादो, ` 
मेथुनस्सादो, फस्सस्सादो, कण्डुवनस्सादो , दस्सनस्सादो, निसल्स्सादो, 
वाचस्सादो, गेहसितपेमं*, वनभङ्कियं ति । तत्थ मोचतुं अस्सादो मोच- 
नस्सादो, मृच्नने अस्सादो मुचनस्सादो, मृत्ते अस्सादो मृत्तस्सादो, मेथुने 
अस्सादो मेथुनस्सादो, फस्से अस्सादो फस्सस्सादो, कण्डुवने अस्सादो 5 
कण्डुवनस्सादो, दस्सने अस्सादो दस्सनस्सादो, निसननाय अस्सादो निसल- 


स ~ 


| 








१. °इदानि-म० । २-२. दुतियनयेन-स्या० । ३. सलक्वणाविधि-सी° , रोऽ ॥ 
४, वदेति-स्या० । ५. तत्रीमे-सी०, स्या०, रो° ।ˆ ६ °वणस्सादो-सी°; कण्डवनस्सादो- 
स्या० । एवमुपरि पि) ७. गेहस्वित० ~पर; शपेम-स्यार । एवभुपरि पि । 
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५२४ समन्तपासादिका [ सृक्रविस्सद्िसिक्वापद- 


स्सादो, वाचाय अस्सादो वाचस्सादो, गेहसितं पेमं गेहसितपेमं, वनभद्कखियं म 
तियं किञ्चि पुष्फफलादि वनतो भजित्वा आहट । एत्थ चः नवहि | 
पदेहि सम्पयुत्तअस्सादसीसेन रागो वुत्तो । एकेन पदेन सलूपेनेव, एकेन , 
त्‌ 
प्र 





पदेन वत्थुना वुत्तो, वनमङ्धो हि रागस्स वत्थु न रगोयेव । एतेसंपन 
$ रागानं वसेन एवं ` पयोगा समवेक्ितब्बा-- | 
भोचनस्सादे मोचनस्सादचेतनाय चेतेन्तो चेव अस्सादेन्तो च॒ | 
उपक्मति मृति सद्खादिसेसो । तथेव चेतेन्तो च अस्सादेन्तो च उपक्मति | 


न मुबति थुल्लचयं । सचे पन सयनकाने रागपरियुद्ितो हृत्वा ऊर्ना ॐ ° 
वा मृद्धना वा अर्खजातं गागं पीत्वा मोचनत्थाय सहुस्साहो* सुपति, | ` 


!० सुपन्तस्स चस्स असुचि मुच्चति सङ्घादिसेसो । सचे रागपरियुदानं जसुभ- 
मनसिकारेन वृूपसमेत्वा सुद्धचित्तो सुपति, सुपन्तस्स मत्ते पि अनापत्ति । | 
9 मुच्वनस्सादे अत्तनो धम्मताय मृच्चमानं अस्सादेति न उपक्षमति | 
मुच्चति", अनापत्ति । सचे पन मृच्चमानं अस्सादेन्तो उपक्षमति, तेन - 
उपक्षमेन मृत्ते स द्धादिसेसो । अत्तनो धम्मताय मुचमाने “मा कासावं वा 
$ सेनासनं वा दुस्सी” ति अद्धजातं गहेत्वा जग्गनत्थाय उदकट्रानं गच्छति 
वदटुती ति महापच्चरियं वृत्त । 
मत्तस्सादे अत्तनो धम्मताय मत्ते ठाना चते असुचिम्हि पच्छा 
अस्सादेन्तस्स विना उपक्षमेन मुच्चति, अनापत्ति । सचे अस्सादेत्वा पून 
मोचनत्थाय निमित्ते उपक्मित्वा मोचेति, स द्खादिसेसो । | 
= मेथुनस्सादे मेथुनरागेन मातुगामं गण्डाति, तेन पयोगेन असुचि 
४.8 मुच्चति, अनापत्ति । मेथुनधम्मस्स पयोगत्ता पन तादिसे गहणे दुक्टं, 
सीसं पत्ते पाराजिकं । सचे मेथुनरागेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोचनत्थाय 
निमित्ते उपक्षमित्वा मोचेति, स ङ्खादिसेसो । 
फस्सस्सादे दुविधो फस्सो - अज्मत्तिको, बाहिरो च । | अज्छत्तिके 
% तब अत्तनो निमित्तं थद्धं मृदुकं ति जानिस्सामी ति वा लोलभावेन वा 
कीरापयतो असुचि मुचति, अनापत्ति । सचे कीठपेन्तो अस्सादेत्वा 


क" कै 


` १, आभमटं-स्या० । २. सी, रो पोस्थकेसु नत्थि । ३, एव-सौ° । ४. सउस्साहो- 
व-स्या०,्‌०' ५, म% पोत्थके नत्थि 1 


4 वौ रम्ये 

















वण्णना | पठमसद्धादिसेसो ५२५ 


मोचनत्थाय निमित्ते उपक्षमित्वा मोचेति, सङ्खादिसेसो । बाहिरफस्से पन 
कायसंसमगरागेन मातुगामस्स अद्खमङ्गानि परामसतो चेव आलिङ्कतो च 
असुचि मुच्चति, अनापत्ति । कायसंसम्गस ्घादिसेसं पन आपज्जति । सचे 
कायसंसम्गरागेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते उपक्षमित्वा 
मोचेति विसद्विपच्चया पि सद्खादिसेसो । 5 


कण्डुवनस्सादे दद दृकण्डुकच्छुपिककपाणकादीनं अञ्जतरवसेन 
कण्डुवमानं निमित्तं कण्डुवनस्सादेन कण्ड्वतोः असुचि मुचति, अनापत्ति । 
कण्डुवनस्सादेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोचनलत्थाय निमित्ते उपक्षमित्वा 
मोचेति, सङ्खादिसेसो । 


दस्सनस्सादे दस्सनस्सादेन पुनप्पुनं मातुगामस्स अनोकासं उप- "9 
निञ्छायतो असुचि मुच्चति, अनापत्ति । मातुगामस्स अनोकासुपनिज्छाने 
पन दुङ्षटं । सचे दस्सनस्सादेन रत्तो पून अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते 
उपक्षमित्वा मोचेति, स ङ्कादिसेसो । 


निसजस्सादे मातुगामेन सद्धि रहो निसनस्सादरागेन निसिन्नस्स 
असुचि मुच्चति, अनापत्ति । रहो निसनप्पच्चया” पन आपन्तनाय आपत्तिया 1९ 
कारेतब्बो । सचे निसजस्सादेन रत्तो पून अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्तं 
उपक्कमित्वा मोचेति, स द्धादिसेसो । 


वाचस्सादे वाचस्सादरागेन मातुगामं मेथुनसन्तिस्सिताहि वाचाहि 
ओभासेन्तस्स असुचि मुच्चति, अनापत्ति । ृद्र्वाचास ्खादिससं पन 
आपज्जति । सचे वाचस्सादेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते 
उपक्कमित्वा मोचेति, सङ्कादिसेसो । 


गेहसितपेमे मातरं वा मातुपेमेन भगिनि वा भगिनिपेमेन पुनप्पूनं 
परामसतो चेव आलिङ्खतो च असुचि मुच्चति, अनापत्ति । गेहसितपेमेन 
पन पफुसनप्पच्चया दूवकटं । सचे गे हसितपेमेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोच- 
नत्थाय निमित्ते उपक्कमित्वा मोचेति, सङ्खादिसेसो । 1 





~~~ 


१. दददुकच्छु°-स्या०, म० । २. कण्ड०-स्या०ः खजमानं पि पाठो। ३. अनेका- 
सुप०-सी०, स्या, रोऽ । ४. <पच्चया-म० । एवमुपरि पि । | 
सख पाट : {८ 
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ला २६ समन्तपासादिका 


[ सुकघविस्सद्िसिकंलापद- 


वनभ्खे इत्थिपूरिसा! अल्जमज्जं॑किश्चिदेव तम्बूलगन्यपुष्क 
वासादिष्पकारं पण्णाकारं मित्तसन्थवभावस्स दञ््हमावत्थाय पेसेन्ति अयं 
वनभद्खो नाम । तञ्वे मातुगामो कंस्सचि संसदुविहारिस्स कुटपक- 
भिक्लुनो" पेसेति, तस्स च “असुकाय नाम इद पेसितं” ति सारत्तस्स 
पुनप्ुनं हत्थेहि तं वनभ्खं कीव्छपयतो असुचि मुच्चति, अनापत्ति । सचे 
वनभङ्खे सारतो पून अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते उपक्कमित्वा 
मोचेति, सङ्कादिसेसो । सचे उपक्कमन्ते पि न मृच्चति, शुल्लच्चयं । 

एवमेतेसं एकादसन्तं रागानं वसेन इमे एकादसं पयोगे समवेक्खित्वा 
आपत्ति वा अनापत्ति वा सल्लक्वेतब्बा । सल्लक्खेत्वा सचे गरुका होति 
"गरुका" ति आचिविखतव्वा । सचे लहुका होति “लहका" ति आचिक्खि- 
तन्वा । तदनुरूपं च विनयकम्मं कातब्बं । एवं हि कतं सुकतं होति रोग- 
निदानं जत्वा वेज्जेन कतभेसज्मिव, तस्स च पुग्गलस्स सोत्थिभावाय 
संवत्तति । 


२६. चेतति न उ पक्कमती (१६३.१३) ति आदीसु मोचनस्साद- 
चेतनाय चतेति, न उपक्कमति, मुच्चति, अनापत्ति । मोचनस्सादपीक्छितो “अहो 
वत मच्चेथ्या” ति चेतेति, न उपक्कमति, न मुच्चति, अनापत्ति । मोचनस्सा- 
देन न चेतेति, फस्सस्सादेन कण्डुवनस्सादेन वा उपक्कमति, मुच्चति, अनापत्ति। 
तथेव न चतेति, उपक्कमति, न मुच्चति, अनापत्ति । कामवितक्कं वित- 
ककैन्तो मोचन॑त्थाय न चेतेति, न॒ उपक्कमति, मुच्चति, अनापत्ति । सचे 
पनस्स वितक्कयतो पि न मुच्ति इदं आगतमेव होति, “न चेतेति, न 
उपक्कमति, न मृति, अनापत्ती ” ति । 


अनापत्ति सपिनन्तेना ति सृत्तस्स सुपिने मेथुनं धम्मं पटि- 
तेवन्तस्सः विय कायसंसग्गादीनि आपञ्जन्तस्स विय सुपिनन्तेनेव कारणेन 


यस्स असुचि मुच्चति, तस्स अनापत्ति । सुपिने पन उप्यन्नाय अस्सादचेत्तनाय 


सचस्स विसयो होति, निचलेन भवितव्वं, न हत्थेन निमित्तं कीव्छपेतन्बं 


सा 





१. इत्थीपुरिसा-स्या०, रो०। २. तक्कोलगन्ध ०-रो०। ३, °विहारिकस्ष- 


स्या०, म०। ४, कुलुपकश-सी०, रो । ५.५. अनापत्ति-सो०, रोर । ६, पति°- 
सी, रो०। 
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वण्णंना | पठमसङ्घादिसेसो ५२७ 


कासावपच्चत्थरणरक्खणत्थं पन हत्थपुटेन गहेत्वा जग्गनत्थाय उदकदुानं 
गन्तुं वदति । 

न मोचनाधिप्वायस्सा (१६३.१८) ति यस्स भेसज्जेन वा निमित्तं 
आलिम्पन्तस्स उच्रारादीनि वा करोन्तस्स न मोचनाधिप्पायरस्स मुचि, 
तस्सा पि अनापत्ति। उम्मत्तकस्स दुविधस्सा पि अनापत्ति । इध सेथ्यसको 
आदिकम्मिको , तस्स अनापत्ति आदिकम्मिकस्सा ति । 


पद भाजनीयवण्णना निद्धिता । 


समृदानादीसु इदं सिक्खापदं पठमपाराजिकसमृद्रानं कायचित्ततो 
समुदाति । किरिया , सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, 
अकुसलचित्त, द्विवेदनं `, सुखमज्त्तदयेना ति । 

२०. विनीतवत्थूसु सुपिनवत्थु अनुप्पञ्जत्तियं' वृत्तनयमेव । 
उच्चारषस्साववत्थूनि उत्तानत्थानेव 1 


वितक्कवत्थुस्मि कामवितक्कं ति गेहसितकामवितक्कं । तत्य 
किश्चा पि अनापत्ति वृत्ता, अथ खो वितक्कगतिकेन न भवितन्बं। 
उण्टोदकवत्थूसु पठमं उत्तानमेव । दुतिये सो भिक्खु मोचेतुकामो उण्हो- 
दकेन निमित्तं पहरित्वा पहरित्वाः नहायि , तेनस्स आपत्ति वृत्ता । ततिये 
उपक्कमस्स अत्थिताय थुल्लच्रयं । भसन कण्डुवनवत्थूनि उत्तानत्थानेव । 

३१. मग्गवत्थुसु पठमस्स थूलऊरुकस्स' मगगं गच्छन्तस्य सम्बाध- 
दाने घटनाय असुचि मुचि, तस्स न मोचनापिप्पायत्ता अनापत्ति । दृति- 
यस्स तथेव मुचि, मोचनाधिप्पायत्ता पन सङ्खादिसेसो । ततियस्स न 


मुचि, उपक्कमसम्भवतो ` पन शुल्लच्रयं । तस्मा मग्गं गच्छन्तेन उप्पन्ने 2 


परित्छहे न ॒गन्तन्बं, गमनं उपच्छिन्दित्वा अयुभादिमनसिकारेन चित्तं 
वूपसमेत्वा सुद्ध चित्तेन कम्मदुानं आदाय गन्तञ्बं । सचे ठितो '* विनोदेतु 
न सक्कोति, मग्गा ओक्कम्म निसीदित्वा विनोदेत्वा कम्मद्रानं आदाय 
सुद्धचित्तेनेव गन्तव्बं । 





१. आलिम्पेन्तस्स-ष्या० । २, आधिऽ०-रो०। ३, इमं-म> । ४, किरियं-म०। 
५, द°-स्या० । ६. अनुषञ्जत्तियं-प्र° । ७. रवल्थु-प्या० । 5, रो० पोत्थकरे नत्थि । 
९. न्हायि-म० । १०. °ऊरस्स-स्या०, रो०। ११. °सम्भावतो-म० । -१२. ठतो-सष्या० । 
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५२८ समन्तपाषादिका [ सुककविस्सद्विसिकलापद - 


९. 51 वत्थिवत्थूसु ते भिक्खु वत्थि दल््ुं गहेत्वा पूरेत्वा पूरेत्वा विस्स- 
लेन्ता" गामदारका विय पस्सावमकंसु 1 जन्ताघरवत्थुस्मि उदरं तापिन्तस्स 
मोचनाधिप्पायस्सा पि अमोचनाधिष्पायस्सा पि मृत्ते अनापत्तियेव । परिः 
कम्मं करोन्तस्स निमित्तचालनवसेन असुचि मि", तस्मा आपत्तिद्राने 

5 आपत्ति वृत्ता 
३२. ऊरुबदापनवत्थूसु येसं आपत्ति वृत्ता ते अङ्खजातं पि फुसा- 
पेसु ति वेदितन्बा ति एवं ु रन्ददुकथायं वृत्त । सामणेरादिवत्थूनि उत्तान 
त्थानेव । 
३३, कायत्थम्भनववत्थुस्मि कायं थम्भेन्तस्सा (१६७.१०) ति चिरं 
0 निसीदित्वा वा निपलित्वा वा नवकम्मं वा कत्वा आलसियविमोचनत्यं 
| विजम्भेन्तस्स ` । 
उपनिज्छायनवत्थुस्मि सचे पि पटसतं निवत्था होति पुरतो वा 
पच्छतो वा ठत्वा “इमस्म नामोकासे निमित्तं" ति उपनिज्णायन्तस्स 
दुक्कटमेव 1 अनिवलत्थानं गामदारिकानं निमित्तं उपनिज्छायन्तस्स पन 
15 किमेव वत्त्वं । तिरच्छानगतानं पि निमित्ते एसेव नयो । इतो चितो च 
अविलोकैत्वा पन दिवसं पि एकपयोगेन* उपनिज्छायन्तस्स एकमेव दुक्कट । 
इतो चितो च विलोकेत्वा पुनप्पुनं उपनिज्छायन्तस्स पयोगे पयोगे दुक्कट । 
उम्मीलननिमीलनवसेनः पन न कारेतव्बो । सहसा उपनिज्छायित्वा पून 
पटिसङ्काय' संवरे तिदतो अनापत्ति, तं संवर प्रहाय फन उपनिज्छायतो 
20 दुक्कटमेव । 

8. 119 ३४-३५, ताकच्छिदादिवत्यूनि” उत्तानत्थानेव । नहानवत्यूसु ये 
उदकसोतं निमित्तेन पहरिषु तेसं आपत्ति वृत्ता । उदञ्जलवत्थुसु पि एसेव 
नयो । एत्थ उदञ्ललं ति उदकचिक्लज्ञो वृन्ति । एतेनेव उपायेन इतो 
परानि सब्बानेव उदके धावनादिवत्थूनि वेदितब्बानि 1 अयं पन विसेसो 1 

४5 पूप्फावलियवत्थूसु सचे पि न मोचनाधिप्पायस्स अनाप्त, कीठनप्पच्या 

॥ पन दुक्कटं होती ति । 
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१. स्था० पोत्यके नत्थि ! २. गरचति स्या० । ३. भ्रङ्खनातसमन्ता टन्ता तं भङ्ग 

जातं-स्या० । ४. आलसियं विमोऽ~स्या ° । ५. वित्थम्भेन्तस्स~स्या । ६६. °वत्यगाम ° 

| स्यां० । ७, एकप्पयोगेन-स्या० । ८, उम्मिलननिमि०-म०; °निम्मी °-रो° । ६. °स्खा- 
| रो० । १०. ताल०~सो०, स्या०, रो० । 
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२. दुतियसङ्कादिसेसो 


कायस सग्गसिक्खापदवण्णना 





| ३६. तेन समयेन बद्धो भगव। (१७०.७) ति कायसंसग्गसिक्खापदं । = २.5४ 
तत्रायं अनुत्तानपदवण्णना--अरञ्जे विहरती ति न आवेणिके अरञ्खे 
 जेतवनविहारस्सेव पचन्ते एकपस्से । मञ्चे गज्मो ति तस्स ' विहारस्स मञ्खरे 
| गब्भो होति । समन्ता परिथागारो ति समन्ता पनस्स मण्डलमालपरि- 
| । क्खेपो होति) सो किरं मञ्ञ्े चतुरस्सं गन्भं कत्वा बहि मण्डल- 5 
॥ मालपरिक्वेपेन कतो, यथा सक्का होति अन्तोयेव आविज्चन्तेहि 
। विचरितुं। | 
| सुपञ्ञत्तं' ति सृुदुपितं , यथा यथा यस्मि यस्मि च ओकासे ठपितं 
। पासादिकं होति लोकरञ्लक * तथा तथा तिम तस्मि ओकासे ठपितं, वत्तसी- 
, सेन हि सो एककिचरंपि न करोति। एकञ्च वातपाने विवरन्तो ति येसु 
विवटेसु अन्धकारो होति तानि विवरन्तो येसु विवटेसु आलोको होति 
तानि थकेन्तो 

एवं वृत्ते सा ब्राह्मणी तं ब्राह्मणं एतदबोचा ति एवं तेन ब्राह्मणेन 
पसंसित्वा वृत्ते सा ब्राह्मणी “पसत्लो अयं ब्राह्मणों पन्बजितुकामो मञ्ञे" 
ति सल्लक्खेत्वा निगृूहितनब्बं पि तं अत्तनो विप्पकारं पकासेन्ती केवलं 
तस्स ॒सद्धाविधातपेक्डा हत्वा एतं “छतो तस्स ॒ उखारत्तता" ति 
आदिवचनमवोच । तत्थ उकारो अत्ता अस्सा ति उव्णरत्ता, उन्मारत्तनों 
भावो उच्ारत्तता। इरित्थदही ति आदीसु कुलित्थियो नाम घरसामि- 
नियो । इरधीतरो ˆ नाम पुरिसन्तरगता ` कुलधीतरो । इलङ्कमारियो ४. 
नाम॒ अनिब्ह्रा वृच्नन्ति। कुरुसुण्डा नाम परकरुलतो आनीता 
कूलदारकानं वधुयो । 
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१. ° चस्स~स्या० । २, ० मारू०-म०,; रो० । एवमुपरि पि । ३. आविज्छन्तेहि- 
स्था० । ४. सुप्पन्नत्तं-सी°, स्या० । ५. सुट्‌ ठ्पितं-स्या०, म० । ६. यस्मिद्ध-स्या° । 
एवमुपरि पि । ७. °रज्ञितं-स्या० । ८, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ६. घरस्सामिनियो- 
म०} घरसामियो-रोऽ । ६०. कुलधीता-स्या०, रो° । ११. पुरिसन्तरं गता-सी०, रो° । 
१२. अनिविद्ा-स्यार, रो०; बनिविद्धा-म० । 
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२७. ओतिण्णो(१७१.२६)ति यक्लादीहि विय सत्ता अन्तो उप्पल- 
न्तेन रागेन ओतिण्णो, कूपादीनि विय सत्ता असमवेविखित्वा' रजनोयेः ठाने 
रल्नन्तो सयं वा रागं ओतिण्णो, यस्मा पन उभयथा पि रागसमद्धिस्सेवेतं 
अधिवचन, तस्मा “ओतिण्णो नाम सारत्तो अपेक्छवा पटिबद्धचित्तो" ति 
एवमस्स परदभाजनं वृत्तं । 

तत्थ ॒सारत्तो ति कायसंसग्गरागेन सुदु रत्तो। अपेकखवा ति 
कायसंसग्गापिक्ाय अपेक्लवा । पटिवद्धचिनत्तो ति कायसंसगगरागेनेव तस्मि 
वत्थुस्मि पटिवद्धचित्तो । विषरिणतेना ति परिसुदधभवङ्गसन्ततिसङ्खातं 
पकति जहित्वा * अञ्जथा पवत्तेन, विरूपं वा परिणतेन" विरूपं परिवत्तेन, 
यथा परिवत्तमानं विनूपं होति एवं परिवत्तेत्वा* स्तिना ति अधिप्पायो । 

` ३८. यस्मा पनेतं° रागादीहि सम्पयोगं नातिवत्तति, तस्मा “विष- 
रिणतं ति रत्तं पि चित्तं" ति आदिना नयेनस्स पदभाजनं वत्वा अन्ते 
इधाधिप्पेतमत्थं दस्तेन्तो “अपि च रत्तं चित्तं इम्िमि अत्ये अधिष्येतं 
विपरिणतं” ति आह । 


तदहु जाता ति तं दिवसं जाता जातमत्ता अल्मंसपेसिवण्णा, 
एवरूपाय पि हि सद्धिं कायसंसगे सङ्खादिसेसो, मेथुनवीतिक्कमे पाराजिकं, 
रहोनिसजस्सादे पाचित्तियं च होति । प्रगेवा ति पठममेव । 

कायसंसगगं समापज्जेयया ति हत्यगहणादिकायसम्पयोगं' काय- 
मिस्सीभावं' समापनेथ्य, यस्मा पनेतं समापनन्तस्स यो सो कायसंसमगो 
नाम सो अत्यतो अज्फाचारौ होति, रागवसेन अभिभवित्वा सञ्जमवेलं 
आचारो, तस्मास्स सङ्कपनत्यं दस्सेन्तो “अञ्नाचारो बुच्ती” ति पद- 
भाजनमाह्‌ । 

हत्थगगाहं ` वा ति आदिभेदं पनस्स वित्थारेनत्थदस्सनं । तत्थ 
हत्थादीनं विभागदस्सनत्थं “हत्थो नाम कष्परं ° उपादाया” ति आदिमाह । 


~~~ 


५३० सेमन्तपासादिका 


९, °पेक्वित्वा-म० । २. रज्ञनीये-रो० । ३. रजन्तो-रोऽ । ५. विजहित्वा- 
म९; जहेत्वा-रो० । ५. °विपरिणतेन-रो० । ६. ०वत्तित्वा-म० । ७, पन तं-स्या०, 
से%। ठन दिवसजाता-रो० । ६, हत्थगहणादि०-सी०, रो० । १० -मिस्ि ०~स्या० । 
११. भ्रज्छाचारो-सी०, रो । १२. हह्यगाहं-सी०, से° । एवमुपरि पि । ६३. कुष्परं- 
स्या० । एवमुपरि पि । 
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तत्थ कष्परं उपादाया (१७२.११) ति दुतियं' महासस्वि उपादाय । 
अञ्जत्थ पन मणिबन्धतो पद्राय याव अग्गनखा हत्थो इध सद्धिं अण्ण ` " 
बाहाय' कप्परतो ` पदाय अधिप्पेतो । 

षुद्धकेसा वा ति सृत्तादीहि अमिस्सानंः सुद्धानं केसानंयेव' । वेणी 
ति तीहि केसवटरीहि विनन्धित्वा कतकेसकलापस्सेतं नामं । सुत्तमिस्सा ति 
पश्चवण्णेन सुत्तेन केसे मिस्सेत्वा कता । मालामिस्सा ति वस्सिकपुप्फादीहि 
मिस्सेत्वा तोहि केसवदीहि विनन्धित्वा कता, अविनन्धो पि वा केवलं ८.5५ 
पुप्फमिस्सको केसकलापो इध “वेणी” ति वेदितब्बो । हिरञ्जमिस्सा ति 
कहापणमालाय मिस्सेत्वा कता । सुवण्णमिस्सा ति सुवण्णची केहि वा 
पामङ्खादीहि वा मिस्सेत्वा कता । श्ृत्तामिस्सा ति मृत्तावलीहि मिस्सेत्वा 
कता । मणिमिश्सा ति सृत्तारूढ्डेहि मणीहि मिस्सेत्वा कता । एतासु हि 
यं किञ्चि वेणि गण्न्तस्स स ङ्खादिसेसो येव । “अहं मिस्सकवेणि अग्गहेसिं" 
ति वदन्तस्स मोक्खो नत्थि। वेणिग्गहणेन' चेत्य केसा पिः गदिता व 
होन्ति, तस्मा यो * एकं पि ` केसं गण्हाति तस्सा पि आपत्तियेव । 

हत्थं च वेणि च ठपेत्वा ति इध वृत्तलक्वणं हत्थं च॒ सब्बप्पकारं 15 
च वेणि ठ्पेत्वा अवसेसं सरीरं “अद्ख" ति वेदितव्बं । एवं परिच्छिन्नेसु 
हत्थादीसु हत्थस्स गहणं हत्थग्गाहो, वेणिया गहणं वेणिग्गाहो, अवसेसस्स 
सरीरस्स परामसनं अञ्जतरस्स वा अज्जतरस्स वा अङ्घखस्स परामसनं, 
यो तं हत्थग्गाहं वा वेणिग्गाहं वा अञ्जतरस्स वा अञ्जतरस्स वा अङ्खस्स 
परामसनं समापने्य, तस्स स ङ्खादिसेसो नाम आपत्ति निकायो होती ति । 
अयं सिक्खापदस्स अत्थो । | 


३६. यस्मा पन यो च हत्थग्गाहो यो च वेणिग्गाहो यं च अवसेसस्स 
अङ्खस्स परामसनं तं सव्वं पि भेदतो द्वादसविधं होति, तस्मा तं भेदं 
दस्सेतुं “आमना प्ररामसना” ति आदिना नयेन ` तस्स ` पदभाजनं वृत्तं । 
तत्थ यं च वृत्तं “आमसना नाम आमद मत्ता तियंच द्ुप्नं नाम 2 
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१-१. दुतियमहा ०-घ्या० । २. रो० पोत्थके नत्थि । ३. °नखायं -स्या० । ४, कुष्प- 
रतो-स्या० । ५. °केषानं-स्या०, रो° | ६-६. अमिस्सा सुद्धा केसायेव-म० । ७. °्वा- 
स्या०, रो०। ८. ऽचिरैटि~स्यार । ६. °वकीहि-ये° । १०. वेणिग्हणेन-सी ०, रो ° । 
१९१. रो० पोत्थके नत्थि 1 १२.१२. यो पि एकं~-स्या२, रो० । १३-१३. नयेनस्स-प० । 
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फुडमत्त" (१७३.१) ति, इमेसं अयं विसेसो ~ आमसना ति आपनना 
फ टोकासं अनतिक्कमित्वा पि तत्थेव सङ्घटना । अयं हि “आमदुमत्ता" ति 
वच्ति । ह्ुपनं ति सङ्घटुत्वा' फुदरुमत्तं । 

यं पि उम्मसनाय च उद्लद्खनाय चः निहेसे “उद्धं उच्चारणा” ति 
एकमेव पदं वृत्तं । तत्रा पि अयं विसेसो-पठमं अत्तनो कायस्स इत्थिया 
काये उद्धं पेसनवसेन वुत्तं, दतियं इत्थिया कायं उक्खिपनवसेन, 
सेसं पाकटमेव । 


४०. इदानि श्वायं ओतिण्णो ` विपरिणतेन चित्तेन कायसंसगगं 
समापन्नति, तस्स एतेसं पदानं वसेन वित्थारतो आपत्तिभेदं दस्तेन्तो 
“इत्थी च होति इत्थिसञ्जी सारत्तो च भिक्खु च नं इत्थिया कायेन 
काय" ति आदिमाह । तत्थ भिक्खु च नं इस्थिया कायेन कायं ति सोः 
सारत्तो च इत्थिसञ्ञी च भिक्खु अत्तनो कायेन । न॑ ति निपातमत्तं । 
अथ वा एतं तस्सा इत्थिया हत्थादिभेदं कायं । आमसति परामसती ति 
एतेसु चे एकेना पि आकारेन अन्छाचरति, आपत्ति स ्ादिसेसस्स । 
तत्थ सकि आमसतो एका आपत्ति, पुनप्पुनं आमसतो पयोगे पयोगे 
सङ्खादिसेसो । 


परामसन्तो पि सचे कायतो अमौचेत्वा व॒ इतो चितो च अत्तनो 
हत्य वा कायं वा सश्चोपेति हरति पेसेति दिवसं पि परामसतो एका व 
आपत्ति । सचे कायतो मोचेत्वा मोचेत्वा परा मसति पयोगे पयोगे आपत्ति । 


ओमसन्तो पि सचे कायतो अमोचेत्वा व इत्थिया मत्थकतो पदाय 
याव पादपिद्भ ओमसति एका व॒ आपत्ति । सचे पन उदरादीसु* तं तं 


ठानं पत्वा मुश्चित्वा मृश्चित्वा ओमसति पयोगे पयोगे आपत्ति । उम्मसनाय 


पि पादतो पदाय याव सीसं उम्मसन्तस्स एसेव नयो । 


ओलङ्कनाय मातुगामं केसेधु गदहैत्वा नामेत्वा” चुम्बनादीसु यं 
अज्फाचार इच्छति तं कत्वा मुञ्चतो" एका व* आपत्ति । उद्धतं पुनप्युन 


१. अषद्खटेत्वा-स्या ०, म० । २-२. उम्मसना यं च उत्लक्घुना यं च-रो०। ३. यो- 
रो०। ४. चेव-सी>, स्या०, रो०। ५. उरादीसु-रो० । ६. स्या० पोल्यके नस्थि । 
७, ओनामेत्वा-स्या० । ५८, मुचतो-सी०, रो० । €. स्या पोत्यके नत्थि । 





11 "ऋ ॥ 
पिणक क 7 १ ` [१ । 
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नामयतो पयोगे पयोगे आपत्ति । उद्हनाय (१७३.४) पि केसेसु वा 
हत्थेसु वा गहेत्वा वृद्ापयतो' एसेव नयो । 


आकडहनाय अत्तनो अभिमुखं आकडन्तो याव न ॒मुश्चतिः एका 
व आपत्ति । मुच्चित्वा मु्ित्वा आकङन्तस्स पयोगे पयोगे आपत्ति । 
पतिकडठनाय ` पि परम्पुलं पिद्धियं गहेत्वा पतिपणामयतो" एसेव नयो । 

अभिनिग्गण्डनाय हत्थे वा बाहाय वा दच्हं गहैत्वा योजनं पि 
गच्छतो एका व आपत्ति । मुञ्ित्वा पुनप्पूनं गण्हतो पयोगे पयोगे आपत्ति । 
अमुञ्चित्वा पुनप्पुनं फुसतो च आलि द्धतो च पयोगे पयोगे आपत्ती ति महा- 
सुम्मत्थेरोः आह ! महापदुमत्थे रो पनाह - “मूलग्गहणमेव” पमाणं, तस्मा 
याव न मृश्चति ताव एका व* आपत्ती” ति । 

अभिनिष्पीकनाय वत्थेन वा आभरणेन वा सद्धि पीक्यतोः अङ्खं 
भफ़सन्तस्स थुज्चयं, फुसन्तस्स स ङ्कादिसेसो, एकपयोगेन ˆ एका आपत्ति, 
नानापयोगेन नाना । 

गहणह्ुपनेषु अज्जं किञ्चि `` विकारं अकरोन्तो पि गहितमत्त- 
फुटु मत्तेना पि आपत्ति आपजति । 

एवमेतेसु आमसनादीसु एकेना पि आकारेन अज्छाचरतो इत्थिया 
इत्थिसन्जिस्स स ङ्कादिसेसो, वेमतिकस्स थु चयं, पण्डकपुरिसतिरच्छानगत- 
सञ्जिस्सा पि धुल्लचयमेव । पण्डके पण्डकसञ््जिस्स ॒शुल्लच्यं, वेमतिकस्स 
दुक्षटं । पुरिसतिरच्छानगतइत्थिसञ्जिस्स ‡ दृक्कटमेव । पुरिसे पुरिस- 
सञ्जिस्सा पि वेमतिकस्सा पि इत्थिपण्डकतिरच्छानगतसञ्निस्सा पि 
दुक्कटमेव । तिरच्छानगते पि सब्बाकारेन दुक्कटमेवा ति । 


४१. इमा एकम्‌लकनये वुत्ता आपत्तियो सल्लक्वेत्वा इमिना व 
उपायेन द्रं इत्थियो द्विन्नं इत्थीनं" ति आदिवसेन वत्ते दुमूलकन्े"* पि 


१. उदापयतो-स्या०, मर२। २. भच्ति-सी०, रो०। ३, ताव एका-म०। 
४, पटि०-स्या० । ५. पटिप्पणामयतो-्या०, म० । ६. महाभुम०-म० । ७. पूलगहण०- 
सी°, रो° । ल. एव~-म> । €. निष्पीढयतो-स्या> । १०. एकप्प०-स्या०। ११, गहुणे०- 
रो । १२. कञ्चि-म० । १३. °सन्निष्सा पि-म०; गते इत्थि ०-सी०, रो०। १४. च~ 
सी°, स्था०। १५. दवि-सी, स्या०, रो०। 
स० पा : १६ 
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५३४ समन्तपासादकिा [ कायसंसग्गसिक्ापद- 


दिगुणा आपत्तियो वेदितव्बा । यथा च दीस इत्यीसु दवे सङ्घादिसेसाः 
एषं सम्बहुलासु सम्बहुला वेदितन्बा । 


यो हि एकतो ठता सम्बहुला इत्थियो बाहाहिः परिव्लिपित्वा || ५ 


गण्डाति सो यत्तका इत्थियो फटा तासं गणनाय स द्भुादिसेसे' आपज्ञति, 
? मज्जगतानं गणनाय धुजल्लचये* । ता हि तेन कायपटिबद्धेन आमद्रा होन्ति । 


यो पन सम्बहुलानं अङ्लियो वा केसे वा एकतो कत्वा गण्हाति, सो . । । 


अञ्गुलियो च केसे च अगणेत्वा इत्थियो गणेत्वा स द्खादिसेसेहि कारेतब्बो । 
यासं च इत्थीनं अद्धलियो वा केसा वा मज्मगता होन्ति, तासं गणनाय 
ुलचये आपत्ति । ता हि तेन कायपटिवद्धेन आमा होन्ति सम्बहुला 
"0 पन इत्थियो कायपटिवद्धेहि रज्जुवत्थादीहि परिक्िपित्वा गण्हुन्तो सब्बासं- 


येव जन्तो परिक्वेपगतानं गणनाय थुन्लबये ` आपति । महापचरियं 


अपुद्रासु दुक्कट वृत्तं । तत्थ यस्मा पालियं कायपटिवबद्धपटिबद्धेन आमः 
सनं नाम॒ नत्थि, तस्मा सब्ब पि कायपटिबद्धपटिवबद्धं कायपटिबदधेनव 
सङ्खहैत्वा महाअद्रुकथायं च इुरुन्दियं च वृत्तो पुरिमनयोयेवेत्थः युत्ततरो 

15 दिस्सति । 
यो हि हत्थेन हत्थं गहेत्वा पटिपाटिया ठितासु इत्थीसु समसारागो 


एक हत्थे गण्हाति, सो गहितित्थिया वसेन एक सङ्खादिसेसं आपनति, ` | 
इतरासं गणनाय पुरिमनयेनेव थु्लचये* । सचे सो तं कायपटिबद्धे वत्यै वा ` 


पृष्फे वा गण्टाति, सब्बासं गणनाय थुल्लच्चये आपजति । यथेव हि रज्जु 


^” वत्थादीहि परिक्छिपन्तेन सव्वरा पि कायपटिवद्धेन आमा होन्ति, तथा ॥ ` 
इधा पि स्वा पि कायपटिवद्धेन आमा होन्ति । सचे पन ता इत्थियो [4 
अञ्जमञ्ञं वत्थकोटियं गहेत्वा ठिता होन्ति, तत्र चेसो पुरिमनयनेव पठ्मं ॥ 
इत्थि हत्ये गण्हाति गहितायवसेन सङ्खाविसेसं आपनरति, इतरासं गणनाय 


दुक्कटानि । सब्वासं हि तासं तेन पुरिमनयेनेव कायपटिवद्धेन कायपदिवद्धं ` 


5 आमद होति । सचे पनसो पि तं कायपरिबद्धेयेवः गण्हाति तस्सा ॥ ४ 


वसेन थुज्च्चयं आप्ति, इतरासं गणनाय अनन्तरनयेनेव दुक्षटानि । 





१. द्वि--सी°, स्या०, रो०।२. बहाह्-रो०। ३. ऽसेसं-रो । ४; °य 


रो० । । ५. कायप्पदिबद्प्पटि०-म० । एवमुपरि पि । ६. °नयो चेत्थ~-पी° » स्या०, रो०।. । । 
८, ०बरद्धेन येव-रो० । ९. तस्स~पभ- । | 


७. स्या० पोत्थके नत्ि । 
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यो पन धनवत्थनिवत्थं' इत्थि कायसंसभरागेन वत्थे घटेति, 
थु्च्रयं । विरलवत्थनिवत्थं घटेति, तत्र॒ चे वत्थन्तरेहि इत्थिया वा 
निक्वन्तलोमानि भिक्खुं भिक्खुनो वा पविदुलोमानि इत्थि फुसन्ति, उभिन्ं 
लोमानियेव वा लोमानि फुसन्ति, सङ्खादिसेसो । उपादिन्नकेन हि कम्मज- 
रूपेन उपादिन्तकं वा अनुपादिन्नकं वा अनुपादिन्नकेन पि केनचि केसा- 
दिना उपादिन्नकं वा अनुपादिन्तकं वा फुसन्तो पि सद्खादिसेसं आपनति- 
येव । 
` तत्थ कुरुन्दियं “लोमानि गणेत्वा सङ्खादिसेसो” ति वृत्तं । महा- 
अदुकथायं पन “लोमानि गणेत्वा आपत्तिया न कारेतब्बो, एकमेव सङ्खा- 


` दिसेसं आपजति । सङ्िकमश्चे पन अपचत्थरित्वा निपन्नो लोमानि गणेत्वा 


कारेतब्बो'' ति वुत्तं, तदेव युक्तं । इत्थिवसेन हि अयं आपत्ति, न कोद्रास- 
वसेना ति । | 
एत्थाह “यो पन 'कायपटिबद्धं गण्िस्सामी' ति कायं गण्ाति, 
कायं गण्हिस्सामी' ति कायपटिबद्धं गण्हाति, सो कि आपज्ती"" ति। 
महासुम्मल्थेरो ताव “यथावत्थुकमेवा” ति वदति । अयं किरस्स लदधि- 
“वत्थुसञ्जा च रागो च, फस्सपटिविजानना" । 
यथा निद्िष्रुनिहेसे, गरुकं तेन कारये" ति ॥ 


एत्थ “वत्थ्‌” ति इत्थी । “सञ्जा” ति इत्थिसनञ्ञाः । “रागो” 
ति कायसंसग्गरागो । “फस्स पटिविजानना" ति कायसंसग्गफस्सजानना" 
तस्मा यो इत्थिया इत्थिसञ्ञी कायसंसम्गरागेन “कायपटिवद्धं गहेस्सामी” 
ति पवत्तो पि कायं फसति, गरुकं स ङ्खादिसेसंयेव आपन्ति । इतरो पि 
थुल्लच्चयं ति महापदुमत्थेरो पनाह-- 


“सञ्जाय विरागितम्हि, गहणे च विरागिते। 
यथा निह्ि्ुनिहेसे, गरुकं तत्थ न दिस्सतती” ति ॥ 


१. घण=-रो० । २. विरछ०-म०, रो०। ३. स्या०, रोः पोत्थकेसु नल्थि। 
४. सङ्के मन्चे-स्या० । ५. फस्सप्पटि ०~म ०; फस्सं पटि०-सी०, रो० । एवमुपरि पि । 
६. त्थी ०-सी०, स्या०, रो । ७. ऽफस्सं जानना-सो०, रो०। ८, स्या पोध्यके 
नत्थि । 
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अस्स पनायं लद्धि इत्थिया इत्थिसञ्निनो हि स ङ्कादिसेसो वृत्तो । 

इमिना च इत्थिसञ्ना विरागिता कायपटिबद्धे कायपरिबद्धसञ्जा 

उप्पादिता, तं गण्ह॒न्तस्स पन भुल्लचयं वृत्तं! इमिना च गहणं पि 

विरागितं तं अगत्वा इत्थी गहिता, तस्मा एत्थ इत्थिसञ्ञाय अभावतो 

5 सङ्खादिसेसो न दिस्सति, कायपटिबद्धस्स अग्गहितत्ता थुल्लच्यं न दिस्सति, 

कायसंसगरागेन फुदुत्ता पन दुक्कटं । कायसंसमग्गरागेन हि इमं नाम वत्थु 
फुसतो अनापत्ती ति नत्थि, तस्मा दुक्कटमेवा ति । 

इदं च पन वत्वा इदं चतुक्कमाह्‌ । “ सारत्तं गण्िस्सामी' ति 

सारत्तं गण्हि सङ्खादिसेसो, 'विरत्तं ण्हिस्सामी' ति विरत्तं गण्हि दुक्कटं, 

10 'सारत्तं गण्िस्सामी' ति विरत्तं गण्हि दुक्कटं “विरत्तं गण्हिस्सामी' 

ति सारत्तं गण्हि दुक्कटमेवा" ति। किञ्चापि एवमाह? अथ खो 

महासुम्मत्थेरवादोयेवेत्थ “इत्थि च होति इत्थिसञ्जी सारत्तो च भिक्खु 

च नं इत्थिया कायेन कायपटिवद्धं आमसत्ति परामसति...पे०... 

गण्हाति चुपति आपत्ति शुज्वच्यस्सा ति इमाय पालिया श्यो हि 

15 एकतो ठिता सम्बहुला इत्थियो बाहाहि परिक्खिपित्वा गण्हाति, सो 

यत्तका इत्थियो फुट्रा तासं गणनाय स ्खादिेसे आपनति, मज्छगतानं 

गणनाय शुल्लचये" ति आदीहि अद्रकथाविनिच्छयेहि च समेति । यदि हि 

सजञ्ञादिविरागेन विरागितं नाम भवेथ्य “पण्डको च होति इत्थिसञ्ञी" 


ति आदीसु विय “कायपटिबद्धं च होति कायसञ्जी चा" ति आदिना पि ` 


20 नयेन पालियं विसेसं वदेथ्य 1 यस्मा पन सोन वृत्तो, तस्मा इत्थिया 


इत्थिसञ्जाय सति इत्थि आमसन्तस्स सङ्खादिसेसो, कायपटिबद्रं ` 


आमसन्तस्स शुल्लचयं ति यथावत्थुकमेव युनति 1 


महापचरियं पि चेतं वृत्तं-“नीलं पारुपित्वा सयिताय 

काक्ठित्थिया* कायं घद्रस्सामी' ति कायं घटति, सङ्खादिसेसो; कायं 

% घटेस्सामी" ति नीलं घटेति, शुच्य; नीलं घद्स्सामी' ति कायं घटेति, 
स ज्गादिसेसो; नीलं घद्ेस्सामी' ति नीलं घटति, थु्लचयं” ति । 


१-१. अस्सापायं-स्या०, म०। २. अग्हे्वा-सी० रो०। एवपरुपरि पि। #. 


१. इर्म~सी०, स्या०, रो० । ४, सी०, स्या पोत्थकेयु नस्थि । ५, काि०-रोर । 
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४२. यो पायं “इत्थी च पण्डको चा” (१७५.१३) ति आदिना 
नयेन वल्थुमिस्सकनयो वृत्तो, तस्मि पि वत्थुसञ्जाविमतिवसेन वृत्ता 
आपत्तियो पालियं असम्मुण्हन्तेन वेदितब्बा । 


४३. कायेन कायपटिबद्धवारे पन इत्थिया इत्थिसञ्जिस्स काय- 
पटिबद्धं गण्तो थुल्चयं, सेसे सन्बत्थ दुक्कटं । कायपटिवद्धेन कायवारे 
पि एसेव नयो । कायपटिबद्धेन कायपटिबद्धवारे च निस्सग्गियेन कायवारा- 
दीसु चस्स सब्बत्थ दुक्कटमेव । 


४४. “इत्थी च होति इत्थिसञ्जी सारत्तो च इत्थी च नं भिक्छुस्स 
कायेन कायं” ति आदिवारो पन भिक्वुम्हि मातुगामस्स रागवसेनः वृत्तो । 
तत्थ हत्थी च नं भिक्षुस्स कायेन कायं ति भिक्वुम्हि सारत्ता इत्थ 
तस्स निसिन्नोकासं वा निपन्नोकासं वा गन्त्वा अत्तनो कायेन तं भिक्खुस्स 
कायं आमसति. ..पे०.... चछुपति । सेवनाधिष्पायो कायेन वायमति, 
फस्सं पटिविजानाती ति एवं ताय आमद वा ॒ष्ुपितो वा सेवनाधिप्पायो 
हुत्वा सचे फस्सं ` पटिविजाननत्थं * ईस पि कायं चालेति फन्दति, सद्खा- 
दिसेसं आपति । 


४१५. द्वं इत्यियो ति एत्थ द्रे सङ्घखादिसेसे आपलति, इत्थिया च 
पण्डके च सङ्कादिसेसेन सह दुक्कटं । एतेन उपायेन याव ॒“निस्सम्गियेन 
निस्समग्गियं आमसति, सेवनाधिप्पायो कायेन वायमति न च फस्सं 
परटिविज्ानाति, आपत्ति दुकटस्सा" ति ताव पुरिमनयेनेव आपत्तिमेदो 
वेदितन्बो । 


४६. एत्थ च कायेन वायमति न च एस्सं पटिविजानाती ति 
अत्तना निस्सदुं पुषण्फं वा फलं वा इत्थि अत्तनो निस्सग्गियेन पुप्फेन वा 
फलेन वा पहरन्ति दिस्वा कायेन वा” विकारं करोति, अङ्कुल वा चालेति, 
भमुकं वा उविखपति, अक्खि वा निखणति, अज्ञं वा एवरूपं विकारं 
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करोति, अयं वुच्चति “कायेन वायमति न च फस्सं पटिविजानाती"” ति । ॐ 


१. °प्पटिवद्ध <-म० । एवमुपरि पि । २. साराग०~स्या०, रो० । ३, सी, 
स्या, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ४-४, फस्सप्पटि ०-म० । ५. म० पोत्यके नस्थि । 
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अयं पि कायेन वायमितत्ता दुक्कटं आप्ति द्वीसु इत्थीसु द्वे, पण्डक- 
इत्थीसु पि द्वे एव दुक्कटे आपजति । 


एवं वत्थुवसेन वित्थारतो आपत्तिभेदं दस्सेत्वा इदानि लक्वणवेन 
सङ्कपतो आपत्तिभेदं च अनार्पात्तः च दस्सेन्तो “ सेवनाधिष्पायो (१८१.१६) 
ति आदिमाह । तत्थ पुरिमनयेनः इत्थिया फुट समानो सेवनाधिष्पायो 
कायेन वायमति, फस्सं पटिविजानाती ति तिव ङ्गसम्पत्तिया सङ्खादिसेसो । 
दुतिये नये निस्सग्गियेन निस्सग्गियामसने विथ वायमित्वा अच्छुपने* विय च 
फस्सस्स अपटिविजाननतो" दुव ्गसम्पत्तिया" दक्षटं । ततिथे कायेन अवाय- 
मतो अनापत्ति । यो हि सेवनाधिष्पायो पि निचटेन कायेन केवले फस्सं 
0 पटिविजानाति सादियति अनुभोति, तस्स चित्तप्पादमत्ते आपत्तिया अभा- 
वतो अनापत्ति । चतुत्थे पन निस्समियेन निस्सग्गियामसने विय फस्स- 
पटिविजाननं पि नत्थि, केवलं चिनतुप्पादमत्तमेव, तस्मा अनापत्ति 
मोक्ाधिप्पायस्स सब्वाकारेसु अनापत्तियेवः | 


एत्थ पन यो इत्थिया गहितो तं अत्तनो सरीरा मोचेतुकामो पटि- ` 
६ वा पह्रति वा अथं कायेन वायमति फस्सं पटिविजानाति । 
यो आगच्छन्ति दिस्वा ततो मुश्चितुकामो ` उत्तासेत्वा पलपिति, अयं कायेन 
वायमति न च फस्सं पटिविजानाति । यो तादिसं दीघजा्ति" काये आरूकं 
३५५ दिस्वा “सनकं " गच्छतु घट्टियमाना अनत्थाय संवततेष्या” ति न घटेति" 
इत्थिमेव वा अङ्गं फुसमानं मत्वा “एसा 'अनत्थिको अयं मया" ति सयमेव 
पक्कमिस्सती"" ति अजानन्तो विय निचलो होति, बलवतित्थिया वा 
गहं आलिङ्कित्वा गहितो दहरभिक्खु पलायितुकामो पि युद गहितत्ता 
निचलो होति, अयं न च कायेन वायमति, फस्सं परटिविजानाति । यो पन 
“ˆ आगच्छन्ति दिस्वा “आगच्छतु ताव ततो नं पहरित्वा वा पणामेत्वा वा 
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१. इत्थिपण्डकेसु-म० । २. अनापत्तिमेदं-म० । ३; < नये-स्या०, मञ०। ४, भचुपे- 
म । ५५. श्रप्पटि--म°; दरङ्ग० -सी ०; अपटिविजानतो द ङ्गं °-रो०। ६, °प्पटिविजानना - 
म०; °विजानना-स्या० | ७, °्येव -सी०, रो०। ८, ०पत्ति-सी०, स्या०, रो. | 
€. परचितु°-स्या०, म० । १०. ०जातिकं -स्या० । ११ सणिक्‌ं -स्या०, म० । १२, घटति - 
रो०। १३. बलवित्थिया-स्या०, म० । 
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पकव्कमिस्सामी"” ति निलो होति, अयं मोक्वाधिप्पायो न च कायेन वाय- 
मति, न च फस्सं पटिविजानाती ति वेदितब्बो 1 

४७, असश्चिच्चा (१८२.२) ति इमिना उपायेन इमं फसिस्सामी 
ति अचेतेत्वा, एवं ' हि अचेतेत्वा' पत्तपटिग्गहणादीसु मातु गामस्स अद्ध 
पुट पि अनापत्ति । 

असतिया ति अञ्जविहितो होति मातुगामं फुसामी ति सति नत्थि, 
एवं असतिया हत्थपादपसारणादिकाठे फुसन्तस्स अनापत्ति । 
` अजानन्तस्सा ति दारकवेसेन हितं दारिकं “त्थी” ति अजानन्तो 
केनचिदेव करणीयेन फसति, एवं “इत्थी” ति अजानन्तस्स फुसतो अनापत्ति । 

असादियम्तस्सा ति कायसंसग्गं असादियन्तस्स, तस्स बाहापरम्प- 
राय नीतभिक्खुस्स विय अनापत्ति । उम्मत्तकादयो वृत्तनया एव । इष 
पन उदायित्थेरो आदिकम्मिको, तस्स अनापत्ति आदिकम्मिकस्सा ति । 

पद्‌ भाजनीयवण्णना निदिता । 


समृद्ानादीसु इदं सिक्खापदं पठमपाराजिकसमुदानं कायचित्ततो 


समृद्राति, किरिया, सञ्नाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवजं, कायकम्मं, 
अकुसलचित्तं, द्विवेदनं, सुखमज्मतद्रयेनां ति । 


४८. विनीतवत्थुसु - मातुया मातुपेमेना ति मातुपेमेन मातुया 
कायं आमसि" । एस नयो धीतुभगिनिवत्थूसु । तत्थ यस्मा मातावा 
होतु धीता वा इत्थी नाम सन्वापि ब्रह्मचरियस्स पारिपन्थिका व। 
तस्मा “अयं मे माता अयं ' घीता अयं ` भगिनी" ति गेहसितपेमेन आमसतो 
पि दुक्मटमेव वृत्तं । 

इमं पन भगवतो आणं अनुस्सरन्तेन सचे पि नदीसोतेन वृण्टमानं 
मातरं पस्सति नेव हत्थेन परामसितन्बा । पण्डितेन पन भिक्खुना नावा वा 
फलकं वा कदलिक्खन्धो वा दारुक्छन्धो वा उपसंहरितब्बा । तस्मि असति 
कासावं पि उपसंहरित्वा पुरतो ठपेतब्बं, “एत्थ गण्हाही' ति पनन 
वत्तव्बा । गहिते परिक्खारं कडामी ति कडन्तेन गन्तव्बं । सचे भायति 





१, रो० पोस्थके नत्थि । २. °दिस्वा-स्या० । ३. किरियं-म2 । ४. भ्रामसति- 
स्या०,रो० । ५. अयं मे-मर। = 
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पुरतो पुरतो गन्त्वा “मा भायी" ति समस्सासेतव्बा । सचे भायमाना' 
पत्तस्स सहसा खन्धे वा॒ अभिरूहति, हत्थे वा गण्हाति, न “अपेहि 
महल्लिके ति निदुनितन्बा, थलं पापेतव्बा । कमे लग्गाय पि कूपे 
पतिताय पि एसेव नयो । 

तत्रा पि हि योत्तंवा वत्थं वा पक्छिपित्वा हत्थेन गहितभावं 
जत्वा उद्धरितव्वा, नत्वेव आमसितन्वा । न केवलं च मातुगामस्स सरीर- 
मेव अनामासं, निवासनपापुरणं पि आभरणभण्डं पि तिणण्डुपकं वा ताक- 
पण्णमुदिकं वा उपादाय अनामासमेव, तं च खो निवासनपारुषनं 
पिलन्धनत्थाय ठपितमेव । सचे पन निवासनं वा पारुपनं* वा परिवत्तेत्वा 
चीवरत्थाय पादमूले व्पेति वदति । आभरणमण्डेसु पन ॒सीसपसाधनकं' 
दन्तसुचिआदिकप्पियमण्डं “इमं भन्ते तुम्हाकं' गण्हथा ˆ” ति दीयमानं" 
सिपाटिकासूचिआदिउपकरणत्थाय गहेतन्वं । सुवण्णरजतमत्तादिमयं पन 
अनामासमेव दीयमानं पि न गहैतन्बं । न केवलं च एतासं सरीरूपगमेव 
भनामासं, इत्थिसण्ठानेन कतं कटुरूपं पि दन्तरूपं पि अयरूपं पि लोहरूपं 
पि तिपुरूपं पि पोत्थकरूपं पि सब्बरतनरूपं पि अन्तमसो पिदुमयरूपं! पि 
अनामासमेव । परिभोगत्थाय पन , “इदं तुम्हाकं होत" ति लभित्वा स्पेत्वा 
सब्बरतनमयं अवसेसं भिन्दित्वा उपकरणारहं उपकरणे परिभोगारहं ° 
परिभोगे उपनेतुं वटति । 

यथा च इत्थिरूपक ”; एवं सत्तविधं पि" धञ्ञं* अनामासं । तस्मा 
खेत्तमज्छेन गच्छता तत्थ जातकं पि धञ्जफलं न आमसन्तेन गन्त्बं । 
सचे घरदारे वा अन्तरामग्गे" वा॒धञ्जं पसारितं होति पस्सेन च मग्गो 
अत्थि न महन्तेन गन्तव्वं  । गमनमभ्गे असति मम्गं अधिद्ाय गन्तव्वं । 
अन्तरषरे धञ्ञस्स उपरि आसनं पञ्जपेत्वा देन्ति निसीदितुं वृति । केचि 


आसनसालाय ` धञ्जं आकिरन्ति, सचे सक्का होति ह रपेतुं हरापेतव्वं, 

१. मीयमाना-रो ०; बुष्हमाना-स्या० । २, ० रुहति-स्या०, म० । ३, तत्र- 
म०। ४, पावरुर्णं-म०; पार्पनं-स्या०। ५, ताल > -स्या०, म० । ६, पिद्ध०-म०। 
७. °पणं रो । ८-८. ऽ प्पसाघनकं ० स्यार; ०धनकदन्त०-म० । €, तुम्हे-स्या० । 
९०. गण्डाथा स्या० । ११. दिय्यमानं-म० । १२. भ्यं ह्पं-स्या० । १३. °व-त्या० \ 
१४. इत्यी °-स्या०, रो० । १५-१५. ध्न पि-स्या० । १ ६. मग्गे-स्या० । १७. गन्तव्बो- 
रौ° । १८. सालायं-म० | 


क 2 3 ` श २ 































* 






वण्णना | दुतियसक्खादिसेसो ५४१ 


नो चे एकमन्तं धञ्जं अमहन्तेन पीठकं पञ्जापेत्वा निसीदितन्बं । सचे 
ओकासो न होति, मनुस्सा धञ्जमज्मेयेव आसनं! पञ्जापेत्वा देन्ति, 
निसीदितव्वं । तत्थ जातकानि मुगमासादीनि अपरण्णानिः पि ताक्पन- 
सादीनि वा फलानि कीठन्तेन न आमसितव्बानि । मनुस्सेहि रासिकतेसु 
पि एसेव नयो । अरज्जे पन रुक्वतो पतितानि फलानि “अनुपसम्पन्नानं 
दस्सामी" ति गण्तुं वटति । 

मत्ता, मणि, वेबुरियो, सह्भो, सिला, पवा, रजतं, जात्तरूपं, लोहि- ए. 150 
तङ्को, मसारगल्लं ति इमेसु दससु रतनेसु मुत्ता अधोता" अनिविद्धा" यथा- 
जाता व आमसितुं -वटरति । सेसा अनामासा ति वदन्ति 1 महापच्चरियं पन 
“मुत्ता धोता पि अधोता पि अनामासा भण्डमूलत्थाय च सम्पटिच्छितं न 10 
वटति, कुटु रोगस्स भेसल्त्थाय पन वदती” ति वुत्तं । अन्तमसो जातिफलिकं 
उपादाय सन्बो पि नीलपीतादिवण्णभेदो मणि धोतविद्धवद्टितो अनामासो, 
यथाजातो पन आकरमुत्तो पत्तादिभण्डमूलत्थं सम्पटिच्छितुं वदती ति 
वुत्तो । सो पि महापचरियं परटिक्खित्तो, पचित्वा कतो काचमणियेवेको 
वदटरुतौ ति वुत्तो । वेलुरिये पि मणिसदिसो व विनिच्छयो । 15 

सद्खो धमनसह्खो च घोतविद्धो च रतनमिस्सोः अनामासो । 
पानीयसङ्भो धोतो पि अधोतो पि आमासो व, सेसं च अञ्ञनादिभेसल्- 
त्थाय पि भण्डमूलत्थाय पि सम्पटिच्छितुं वटति । सिला धोतविद्धा 
रतनसंयुत्ता मुग्गवण्णा व॒ अनामासा । सेसा सत्थकनिसानादिअत्थायः 
गण्ितुं वटति । एत्थ च रतनसंयुकत्ता ति सुवण्णेन सद्धिं योजेत्वा पचित्वा ‰ 
कता ति वदन्ति । पवाठं धोतविद्धं अनामासं । सेसं आमासं च भण्डमूलत्थं 
च सम्पटिच्छितुं वटति । महापचरियं पन “धोतं पि अधोतं पि सब्बं अना- = २.७५५ 
मासं, न च सम्परिच्छितुं वदती” ति वुत्तं । 

रजतं च॒ जातरूपं च कतमभण्डं" पि अकतभण्डं!* पि सब्बेन सब्बं 
बीजतो पद्राय अनामासं च असम्पटिच्छियं च, उत्तरराजपुत्तो किर सुवण्ण- 


ध्न 





9 


3 


१. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. °नावद्ेसु पि एसेव नयो~स्या० । ३. श्रपरत्नानि- 
स्या० । ४४. अघोतविद्धा-स्या० । ५. <फलिकं-स्या० । ६, ° च~-स्या० । ७, रो° पोत्थके 
। | नत्व । ८, °निसदादि०-स्या० । ३. सी°, मर पोत्थकरेषु नत्थि । १०. म० पोत्थके नत्थि । 
॥। ११. कट०~रो° । १२. श्रकट०-रो°। 
। स्पार: २९ 
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५४२ समन्तपासादिका [ कायसंसग्गसिव्लापद- 
चेतियं कारेत्वा महापदुमत्येरस्स पेसेसि । येरो भन कप्पती” ति पटि 
क्विपि । चेतियघरे उवप्णपदुमसुवण्णवुज्बुककादीनि होन्ति, एतानि ?ि 4 
अनामासानि । चेतियघरगोपका पन रूपियचहुकटाि ठिता, तस्मा तैसं 
केापितुं' वदती ति वुत्तं 1 रन्दियं पन तं पटिकिसिततं । सुवण्णचेतिये कच ` 
वरमेव हरितुं वटरती ति एत्तकमेव अनुज्ञातं । आरकूटलोहं' पि जातशूप- 
गतिकमेव अनामासं ति सव्बदुकथासु वत्तं । सेनासनपरिभोगेः पन सब्ब 

कपयो , तस्मा जातरूपरजतमया सब्बे पि सेनासनपरिक्खारा आमासा | ` 
भिक्वुनं धम्मविनयवण्णनदराने रतनमण्डपे करोन्ति फलिकत्थम्भे रतनदाम- | 


(ग 


पतिमण्डिते", तत्थ सब्बूषकरणानि भिक्ृनं पटिजग्गितुं वति । 

10 लोहित ङ्ुमसारगल्लाः धोतविद्धा अनामासा, इतरे आमासा, 
भण्डमूलत्थाय वटृन्ती ति वुत्ता । महापचरियं पन “धोता पि अधोता पि 
सन्बसो अनामासा न च सम्पटिच्छितुं वदटुन्ती"” ति वृत्तं । 

सन्बं आबुधमण्डं अनामासं भण्डमूलत्थाय दीयमानं पितं 
सम्पटिच्छितब्बं । सत्थवणिना नाम न वटति । सुद्धधनुदण्डो पि धनुजिया 


~ 
८१ 


केतानि अनामासानि । सचे केनचि विहारे सत्ति वा तोमरो वा ठपितो 


होति, विहारं जगन्तेन “हरन्तु” ति सामिकानं पेसेतव्वं । सचे न हरन्ति, ॥. 


तं अचालेन्तेन विहारो पटिजग्गितन्बो ° । युद्धभूमियं पतितं असि वा सत्ति 

वा तोमरं वा दिस्वा पासाणेन वा केनचि वा असि” भिन्दित्व सत्थकत्थाय 

 गहेतुं वटति, इतरानि पि वियोजेत्वा किश्च सत्थकत्थाय `` किश्चि 

कत्तरदण्डादिभत्थाय गहेतुं * वटति" । “इदं गण्डथा'' ति दीयमानं पन 
“विनासेत्वा कप्पियमण्डं करिस्सामी” ति स्वे पि सम्पटिच्छितुं वति । 

मच्छनालपक्खिजालादीनि पि फलकजालिकादीनि सरपरित्तानानी 

पि स्वानि अनामासानि । परिभोगत्थाय लब्भमानेसु पन जालं ताव 


१. केठायितु-स्या०; केछापयितुं-म० । २, हारढूट० सी°, रो० । ३, ऽमोगो-्या०, 
भ० । ४४. सन्ब०-म० । ५. ०पटि०्-प । ६, लोहितक ०~स्या० । ७, च वदुती- 
स्या°; वडुति-सी° । ०. वदरती-सी०, स्यार, रो०। €. न्धणु्~-सेर । एवप्रुपरि पि । 
१०. जग्गितव्बो-रोऽ । ११.११, सम्मिन्दित्वा-सी० । १२, ० गहं वदुति-म०। 
१२-१३. म० पोत्थके नत्थि । 


पि पतोदो पि अदसो पि अन्तमसतो वासिफरसुआदनि पि आदुषसद्धन ¶/ 








वण्णना ] दुतियसङ्खादिपेसो ५४३ 


“आसनस्स वा चेतियस्स वा उपरि बन्धिस्सामि, छत्तं वा वेठेस्सामी " ति 
गहेतुं वति । सरपरित्तानं' स्वं पि भण्डमूलत्थाय सम्पटिच्छितुं वटति । 
परूपरोधनिवारणं हि एतं न उपरोधकरं ति फलकं दन्तकद्रुभाजनं 
करिस्सामी ति गहेतुं वटति । 

चम्मविनद्धानि वीणाभेरिआदीनि अनामासानि । ईरुन्दियं पन 
“भेरिसङ्गाटोः पि वीणासङ्घाटो पि तुच्छपोक्रं पि मुखवद्वियं आरोपितं 
चम्मं पि वीणादण्डको पि सब्बं अनामासं" ति वुत्तं ओनहितुं वा 
ओनहापेतु वा वादेतुं वा वादापेतुं वा न लन्मतियेव ! सचे वचेतियङ्खणे 
पूजं कत्वा मनुस्सेहि चितं दिस्वा पि अचालेत्वा व॒ अन्तरन्तरे 
सम्मलितव्वं, कचवरदइ नकाले पन कचवरनियामेनेव हरित्वा एकमन्तं 
निव्खिपितुं वटुती ति महापचरियं वृत्तं । भण्डमूलत्थाय सम्परिच्छितुं 
वटति । परिभोगत्थाय लञ्भमानेसु पन वीणादोणिकं च भेरिपोक्खरं च 
दन्तकदुभाजनं करिस्साम चम्मं सत्थककोसक ति एवं तस्स तस्स 
परिक्लारस्स उपकरणत्थाय ` गहेत्वा तथा तथा कातुं वटति । 


पुराणदतियिकावत्थु उत्तानत्थमेव* 1 यक्िनीवत्थुस्मिः सचे पि 
परनिम्मितवसवत्तिदेविया कायसं सगं समापज्ति धथुल्लचयमेव । पण्डकवत्थु 
च सृत्तित्थिवत्थु ` च पाकटमेव । मतित्थिवत्थुर्मि` ` पाराजिकप्पहोनककले ` 
थुल्लचयं, ततो परं इक्टं । तिरच्छानगतवत्थुस्मि नागमाणविकाय पि 
सुपण्णमाणविकाय पि किन्नरिया पि गाविया पि दुक्कटमेव । दारुघीतलिका- 
वत्थुस्मि * न केवलं दार्ना एव, अन्तमसो चित्तकम्मलिखितके ` पि 
इत्थिरूपे दुक्कटमेव } 
४९ . सम्पीठनवत्थु उत्तानत्थमेव । सङ्कुमवत्थुस्मि ` एकपदियसङ्कुमो ` 
वा होतु सकटमगगसङ्कमो वा, चालेस्सामी ति पयोगे कतमत्तेव ˆ चालेतु ` 


१. वैहिस्सामी-स्या० । २. °परित्ताण-स्या०, म०। ३. भेरोऽ-स्या०, मर। 
४-४. ०पितचभ्मं-स्या०, म० । ५. स्या०, म° पोत्थकेसु नस्थि । €. °पि-स्या०, म०। 
७. करणत्थाय-स्या०, रो० । ५८. उत्तानमेव-म०। ६. यक्छि०-सी०, रो०, म । 
१०, ° णिम्मित०-रो० । ११. तित्थिय०-सी०, रो०। १२. मतित्थो<-स्या०, रो । 
१३. ०पहोनक०-सी०, रो० । १४. ‹<घीतलिके०~स्या० । १५. °लििते-म०, स्यार । 
१६. सङ्कमण०-रो०। १७. शपदिक०-स्या०, मर । १८. °मत्ते-स्या०, रो । 
१६. चालेतुं रो° । 
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५४४ समभेन्तपासादिका [ दटटू्लवाचासिक्छापद- 


वा मावा, दुक्कटं । मग्गवत्थु पाकटमेव । स्क्खवत्थुस्मि सुक्खो महन्तो 
वा होतु महाजम्बृप्पमाणो खुहुको वा, तं चालेतुं सक्कोतु वा मा वा, पयोग- 
मत्तेन द्वकटं । नावावत्थुस्मि पि एसेव' नयो 1 रल्नुवत्थुस्मि यं रजं आविः 
जन्तोः ठाना चालेतुं सक्कोति, तत्थ थुज्लच्रयं 1 या महारनु होति, ईसकं पि 
ठाना न चलति, तत्थ दुक्कटं 1 दण्डे पि एसेव नयो । भूमियं पतितमहा- 
रक्खो पि हि दण्डगहणेनेव ` इध गहितो । पत्तवत्थु पाकटमेव । वन्दन- 
वत्थुस्मि इत्थी पादे संम्बाहित्वा वन्दितु कामा वारेतन्बा पादा वा पटिच्छा- 
देतब्बा, निचलेन वा भवितब्बं । निचलस्स हि चित्तेन सादियतो पि अना- 
पत्ति । अवसाने वत्थु“ पाकटमेवा ` ति । 


~~~ ~~~ 


३. ततियसङ्कादिसेसो 

दुट्‌इवाचासिक्खापद वण्णना 
५०-५१. तेन समयेन बुद्धो भगवा (१८४.१२)ति दटुल्लवाचासिक्छा- 
पदं । तत्थ आदिस्सा ति अपदिसित्वा । वण्णं पि भणती ति आदीनि पि 
परतो आविभविस्सन्ति । छिनिका ति चिन्नओत्तप्पा । धुच्तिका ति सटा । 
अहिरिकायो ति निल्लना 1 उहसन्ती " ति सितं कत्वा मन्दहसितं हसन्ति । 
उद्टपन्ती ति “अहो अथ्यो” ति आदिना नयेन उच्करणिं नानाविधं 
पलोभनकथं कथेन्ति 1 उजञ्जग्धम्ती' ति महाहसितं हसन्ति । उष्पण्डेन्ती ति 

“पण्डको अयं, नायं पुरिसो” ति आदिना नयेन परिहासं करोन्ति । 


५२. सारत्तो ति दुद्रु्ववाचस्सादरागेन सारत्तो । अपेक्खवा पटिबद्ध- 


चित्तो ति वृत्तनयमेव, केवलं इध वाचस्सादरागो योजेतन्बो । मातुगामं 
दट्‌डह्ाहि बाचाही ति एत्य अधिप्येतं मातुगामं दस्सेन्तो “मातुगामो" 
ति आदिमाह । तत्य विजञ्जू पटिबला सुभाषितदुन्भासितं दट्इछादुट्‌ इट 
आजानितं ति या पण्डिता सात्थकनिरत्थककथं असद्धम्मपटिसंयुत्तं कथं च 


१. एस~स्मा० । २. आविन्छन्तो-ष्या<, म° । ३. ° गहणे-सी ९, रो° ।४, गहण<- 
भ । ५-५, जमेव-स्या० । ६. चित्नका-स्या० । ७, उहसन्ती-प °; ओहसन्ती-स्या ° । 
८, उच्वा०-सी ०; उच्वाकरणो-रो° । ६. उजग्धेन्ती-सो °, रो° । 
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वण्णना | ततियसद्लादिसेसो ५४५ 


जानितुं पटिबला, अयं इध अधिप्पेता । था पन महल्लिका पि बाला एक- 
मृगा अयं इध अनधिप्पेता ति दस्सेति । 

ओभासेय्या (१८५.२७) ति अवमासेथ्य नानाप्पकारकं असद्धम्म- 
वचनं वदेथ्य । यस्मा पनेवं ओभासन्तस्स यो सो ओभासो नाम, सो अत्थत्तो 
अज्छाचारो होति रागवसेन अभिभवित्वा सञ्जमवेलं आचारो, तस्मा 
तमत्थं दस्वेन्तो “ओभासेय्या ति अञ्ज्ञाचारो बु्ती" ति आह । यथा 
तं ति एत्य तं ति निपातमत्तं, यथा युवा युवतिं ति अत्थो । 

दरे ममे आदिश्सा ति आदियेनाकारेन ओभासतो सङ्खादिसेसो 
होति, तं दस्सेतुं वुत्तं । तत्थ ढे मग्गे ति वच्मग्गं च पस्सावमगगं च। 
सेसं उषसे° ताव* पाकटमेव । निदेसे पन ॒भोमेतौ ति “इत्थिलक्खणेन 
सुभलक्लणेन समन्नागतासी” ति वदति, न ताव सीसं एति । “तव वच- 
मग्गो च पस्सावमग्गो च ईदिसो तेन नाम॒ ईदिसेन इत्थिलक्खणेन सुभ- 
लक्डणेन समन्नागतासी"” ति वदति, सीसं एति, सङ्कादिसेसो । वणेति' 
पसंघती ति इमानि पन थोमनपदस्सेव ` वेवचनानि । 

खंसेती ति वाचापतोदेन घटेति । वम्भेती ति अपसादेति 
गरहती ति दोसं देति । परतो पन पालिया .आगतेहिं “अनिमित्तासो" 
ति आदीहि एकादसहि पदेहि अवटिते' सीसं न एति, घटति पि तेसु 
विखरणीसि' सम्िननासि उभतोन्यज्ञनासी ति इमेहि तीहि धटितेयेव 
सङ्कादिसेसो । 


देहि मे ति याचनाय पि एत्तकेनेव सीसं न॒ एति, “मेथुनं धम्मं : 


देही" ति एवं मेथुनधम्मेन घटितेयेव स द्धादिसेसो । 
कदा ते माता पसीदिस्सती ति आदीसु आयाचनवचनेसु पि 
एत्तकेनेव सीसं न एति, “कदा ते माता पसीदिस्सति, कदा ते मेथुनं धम्मं 


लभिस्सामी” ति वा “तव मातरि पसन्नाय मेथुनघम्मं लभिस्सामी" ति वा 


आदिना पन नयेन मेथुनधम्मेन घटितेयेव स द्खादिसेसो । 





१. ०कार-ष्या>, म०। २. अज्छाचारो-षी२, रो । ३.३. उहैसतोव-सो ०, 
रो° । ४, इत्थी<~स्या०, से । ५. वण्णेती ति-रो° । ६, °पदस्स-स्या०, रो० । 
७, ऽपलोदेन-स्या० । प, वदेति-स्या०; ` दस्सेत्ति-सीर, रोय । ६. षादलिये-सी°, रो०; 
पाद्िया-म० । १०. ्रधद्रिते-रो° । ११. सिखिरणोसि~स्या० सिखरिणीसि-सी° । 
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५४६ समन्तपासादिकरा [ दुट्‌द््नवाचासिक्छापद- 


कथं त्वं सामिकस्म देसी (१८६.१३) ति आदीमु पुच्छावचनेसु 
पि मेथुनधम्मं ति वृक्तेयेव सङ्खादिसेसो, न इतरथा । एवं किर सं 
सामिकस्स देसी ति परिपुच्छावचनेसु पि एसेव नयो । 
आचिक्खति नाम पुद्धो भणती ति “कथं ददमाना सामिकस्स 
° परिया होती" ति एवं पुद्ो आचिक्खति । एत्थ च “एवं देहि एवं ददमाना" 
ति वुत्तेपि सीसं न एति। (भेभुनधम्मं एवं देहि एवं उपनेहि एवं 
मेभुनधम्मं ददमाना उपनयमाना पिया होती” ति आदिना पनः नयेन 
मेथुनघम्मेन घटितेयेव सङ्कादिसेसो । अनुस{सनीवचनेसु पि एसेव नयो । 
अक्कोसनि्ेसे--अनिमित्तासी ति निमित्तरहितासि कुश्चियपणाछि- 
० मत्तमेव तव दकसोतं ति वुत्तं होति । 
निमित्तमत्ताक्षी ति तव इत्थिनिमित्तं" अपरिपुण्णं सञ्जामत्तमेवा 
ति वृत्तं होति । अरोहिता ति सुक्छसोता। धुवरोहिता ति निचलोहिताः 
किलिन्नदकसोताः । धुवचोद्ा ति निच पक्खित्ताणिचो्ा^ सदा 
भणिचोक्कं सेवसी ति वृत्तं होति । प्धरन्ती ति सवन्ती सदा ते मत्त 
5 सवती ति वुत्तं होति। सिखरणी ति बहिनिक्वन्ताणिमंसा” । 
इत्थिपण्डका ति अनिमित्ता व तुति । वेपुरिसिका ति समस्सुदाटिका" 
पुरिसरूपा इत्थी । सम्मिन्ना ति सम्मिन्नवचमगापस्सावममां । उभतो- 
ग्यञ्जना ति इत्थिनिमित्तेन च पुरिसनिमित्तेन चा ति उभोहि ` व्यज्ञनेहि'* 
समन्नागता । व 
0 इमेसु च पन एकादससु पदे सिखरणीसि सम्भि्नासि उभतोग्यज्ञ- 
नासी ति इमानि ` तीणियेव' पदानि सुद्धानि सीसं एन्ति। इति इमानि 
च तीणि परिमानि च वच मग्गपस्सावमग्गमेथुनधम्मपदानि तीणी ति % 
छप्पदानि ` सुद्धानि भआपत्तिकरानि । सेसानि अनिमित्ता ति आदीनि 


१-१. आचिक्छनाय-म०, स्था०, रो० । २. सी०, सोऽ पोत्यकरेमु नत्थि । ३. कुञ्चिक०- 
म°; ®पनालि-स्या०, रो० । ४, इत्थी°-स्या०, रो० । ५. °सोणिता-रो° । ६-६. ° लोहित- 
किलिन्नसोता-स्या०; °क्रिलिष्ण०-सो०; °सोतं-रो० । ७, ° चोला-स्या० । एवमुपरि पि । 
८-८ निच्च०-म० । €, सवन्ति-रो 1 १९. °संसा-रो° । ११. इत्थी०-स्या०, रो० । 
१४. व्यज्ननकेहि-स्या° । 

१७. छं पदानि-म० । 





१२. °दाढिका-स्या० । १३. उभतोहि-रो०; उभतो-स्या० । 
९५.१५. इमानियेव तीणि-म० । १६. स्था० पोत्यके नत्थि । 
१८. अनिमित्तासीति-स्या० । 
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वण्णना ] ततियसज्खादिसेसो ५४७ 


“अनिमित्ते मेथनं धम्मं मे देही" ति वा “अनिमित्तासि मेथुनं धम्मं मे 
देही” ति वा आदिना नयेन मेथुनधस्मेन घटितानेव आपत्तिकरानि होन्ती 
ति वेदितम्बानि 1 | 
५३. इदानि थ्वायं ओतिण्णो विपरिणतेन चित्तेन ओभासति, तस्स 
वचम्गपस्सावमगे आदिस्स एतेसं वण्णभणनादीनं वसेन वित्थारतो 
आपत्तिभेदं दस्सेन्तो “त्थी च होति इत्थिसञ्नी" ति आदिमाह्‌ । तेसं 
अत्थो कायसंसमी वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । 
अयं पन विसेसो--अधक्खकं (१८७.८) ति अक्तो पट्राय अधो । 
उञ्भज्ञाणमण्डलं जाणुमण्डलतो पद्वाय उद्धं । उन्भक्खकं ति अक्खकतो 
पदाय उद्धं 1 अधोजाणुमण्डलं ति जाणुमण्डलतोपद्राय अधो । अक्खकं पन " 
जाणुमण्डलं च एत्थेव दुक्कटक्वेत्ते सङ्खं गच्छन्ति भिक्छुनिया कायसंसम्े 
विय । न हि बुद्धा गरकार्पात्त सावसेसं पञ्जपेन्ती ति । कायपयिवद्धं ति 
वत्थं वा पुप्फं वा आभरणं वा| 
५४. अस्थपुरेक्खारस्सा ति अनिमित्ता ति आदीनं पदानं अत्थं 
कथेन्तस्स, अदटुकथं वा सज्छायं क रोन्तस्स । 15 
धम्मपुरेक्खारस्सा ति पालि वाचेन्तस्स वा॒सज्छायन्तस्स वा । 
एवं अत्थं च धम्मं च पुरक्त्वाः भणन्तस्स अत्थपुरेक्वारस्स च धम्म- 
पुरेक्ारस्स च अनापत्ति । 
अन॒सासनिषुरेक्लारस्साः ति “इदानि पि अनिमित्तासि उभत्तोन्यज्ञ- 
नासि अप्पमादं दानि" करेथ्यासि, यथा आयतिं पि एवरूपा नाहोसी” ` ति 
एवं अनुसिद्वं पुरक्छत्वा भणन्तस्स अनुसासनिपुरेक्खारस्स अनापत्ति । 
यो पनः भिक्ुनीनं पालि वाचेन्तो पकतिवाचनामगगं पहाय हसन्तो 
हसन्तो “सिखरणीसि सम्भन्नासि उभतोव्यञ्जनासी" ति पुनप्पुनं भणति, 
तस्स आपत्तियेव । उम्मत्तकस्स अनापत्ति । इध आदिकम्मिको उदायित्थेरो, 


तस्स अनापत्ति आदिकम्मिकस्सा ति । 25 
पद्‌ भाजनीयवण्णना निद्रिता । 


१. °मित्तासी-स्या० । २. पुरविखलत्वा-स्या० । ३. अनुसासनो °-सौ°, स्या०, 
रो० । एव्रुपरि पि । ४. दृदानि-म०। ५. न होहिसी-म० । ६. °भिक्छु-रो° । 
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५४०८ समन्तपासादिका [ अ्रततकामपारिचरियसिक्वापद- 


समृदानादीसु इदं सिक्लापदं तिसमुदानं कायचित्ततो वाचाचित्ततो 
^ ॐ कायवाचाचित्ततो च समुदाति, किरिया सञ्ञाविमोक्वं, सचित्तकं, लोक- 
वज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, द्विवेदनं ति । 
५५. विनीतवत्थुसु लोहितवत्थुस्मि सो भिक्खु इत्थिया लोहितकं 
निमित्तं सन्धायाह - इतरा न अञ्जासि, तस्मा दुक्षट । 
कक्कसलोमं (१८८.१८) ति रस्सलोमेहि बहुलोमं । आक्िण्णलोमं ति 
| जटितलोमं । खरलोमं ति थदढलोमं । दीषलोमं ति अरस्सलोमं । सव्य 
| इत्थिनिमित्तमेव सन्धाय वृत्त | 
| ५६. वापितं खो ते ति असद्धम्मं सन्धायाह, सा थसचक्वेत्वा नो 
० च खो परटिवृततं ति आह । पटिबुत्तं नाम उदकवप्पेहिः बीजेहि अपति- 
द्ितोकासे पाणकेहि विनासितवीजे वा ओकासे पून बीजं पतिदुषेत्वाः 
उदकेन आसित्तं, थलवप्पे" विसमपत्तितानं वा बीजानं समकरणत्थाय पुन 
भद्रदन्तकेन समीकतं, तेसु अञ्जतरं सन्धाय एसा आह । मग्गवत्थुस्मि 
मग्गो संसीद्ती" ति अद्घजातमणगं सन्धायाह । सेसं ` उन्तानमेवा ति । 


न य 


| 


४. चतुत्थसङ्कादिसेसो 


अत्तकामपारिचरियसिक्खापदवण्णना 

15 ५७. तेन समयेन बुद्धो भगवा ति अत्तकामसिक्वापदं-। तत्थ ङुल्पकोः 

ति कुलपयिरुपासनको चतुन्नं प्यानं अत्थाय कुलूपस द्ुःमने निन्चप्पयुत्तो । 

ए. 157 चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानपचयभेसज्जपरिका र ति चीवरं 
च पिण्डपातं च सेनासनं च गिलानपचयभेसनपरिक्वारं च 1 गिलानपचय- 
भेसज्जपरिकषखारं ति चेत्थ पतिकरणद्रुन` पचयो, यस्स कस्सचि सप्पायस्तेतं 

० अधिवचनं । भिसक्कस्स कम्मं तेन अनुञ्ञातत्ता ति भेसनं । गिलानपच्चयो 

व भेसनं * गिलानपचयभेसल्न, यं किञ्चि गिलानस्स. सप्पायं भिसक्षकम्मं 





१. एव खो-रो० । २. ०वप्ये-म० । ३, पतिदु ०-प० । ४, धूल ० -सी०, रो० । 
५. संसीरती-सौ ०, रो°; संसरती-प्या० , ६, सेसं सन्बत्थ-स्या० । ७, अत्तकामपारि- 
चरिय °-स्या० । ०. कुलुपगो-सी० । €, °करणल्थेन-म०; पटि ०~स्या०; पीति०-रो० । 
१०, च~स्या०। ११. °च~स्या० । १२. भिसक्कस्स-स्या० । 











वण्णना | चतुत्थसंद्घादिसेसो ५४९ 


तेलमधुफाणितादी ति वृत्तं होति । परिक्छारो ति पन  “सत्तहि नगर- 
परिक्लारेहि सुपरिक्वतं ` होती” [अं०नि ०३-२३४] ति आदीसु परिवारो 
वुच्ति । “रथो सेतपरिक्खारोः फानक्खो चक्षवीरियो” [सं°नि०४-७] 
ति आदीसु अलङ्कारो । “ये चिमे पन्बजितेन जीवितपरिक्लारा समुदा- 
नेतब्बा" [म०नि०१-१४१] ति आदीसु सम्भारो । इध पन सम्भारोपि 
परिवारो पि वहति । तं हि गिलानपच्यभेसन्ं जीवितस्स परिवारो पि 
होति जीवितविनासकावाधुप्पत्तिया अन्तरं अदत्वा रक्वणतो, सम्भारो 
पि यथा चिरं पवत्तति एवमस्स कारणभावतो, तस्मा परिक्वारो ति 
वुचति । एवं गिलानपच्यभेसनं च तं परिक्ारो चा ति गिलानपचयभेसलन- 
पक्वारो, तं गिलानपश्रयभेसन्परिक्ारं ति एवमत्थो दद्ुन्बो । 


वसरं (१९०.२३) ति हीनं लामकं । अथ वा वस्सती ति वसलो, 
प्चरती ति अत्थो, तं वसलं, असुचिपग्वरणकं ति वृत्तं होति 1 निर्‌ दहित्वा 
ति खेठं पातेत्वा । 

कराह ` केन हायामी ति अहं कस्साः अचल्जिस्सा इत्थिया केन 
भोगेन वा अलङ्कारेन वा रूपेन वा परिहायामि, का नाम मया उत्तरि- 
तराति दीपेति। 

५८-६२. सन्तिके ति उपच।रे रत्वा सामन्ता अविदूरे, पदभाजने 
पि अयमेवत्थो दीपितो । अत्तकामपारिचरियाया ति मेथुनधम्मसह्कातेन 
कामेन पारिचरिया कामपारिचरिया । अत्तनो अलत्थाय कामपारिचरिया 
अत्तकामपारिचरिया, अत्तना वा कामिता इच्छिता ति अत्तकामा, सयं 
मेथनरागवसेन पत्थिता ति अत्थो । अत्तकामा च सा पारिचरियाचाति 
अत्तकामपारिचरिया, तस्सा अत्तकामपारिचरियाय । वण्णं भासेय्याति 
गुणं आनिसंसं पकासेथ्य । 


तत्र यस्मा “अत्तनो अत्थाय कामपारिचरिया" ति इमस्मि अत्थविकष्पे 
कामो चेव हेतु च पारिचरिया चा ति अत्थो, सेसं व्यञ्जनं । “अत्तकामा 


१, कम्मन्तेल ०~स्या० । २. परिक्वारेहि-रो० । ३. °क्खितं-म०; °क्खत्तं-स्या०, 
रो । ४. सील०-ना सं° तत्थेव । ५. च खो इमे-ना० सं° । ६. निट हुभित्वा-सी०, म; 
नुट्‌ दुहित्वा-स्या० । ७. किस्साहं-स्या० । ८. किस्सा-स्या२ । €. समन्ता-सी०, रो०। 
१०-१०. च~म; ति-सौ०, रो° । 
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| च सा पारिचरिया चा ति अत्तकामपारिचरिया"” ति दरमासिम भत्थविकणे ॥ + | 
अधिप्पायो चैव पारिचरिया चा" ति' अत्थो, सेसं व्यज्नं । तस्मा व्यञ्जने | 





क 
, 


आदरं अक्त्वा जत्थमत्तमेव दस्सेतुं “अत्तनो कामं अत्तनो हैतं अत्तन ||| 
अधिप्पायं अत्तनो पारिचरियं” ति पदभाजनं वुत्तं 1 “अत्तनो कामं अत्तन ^ | 
हतुं अत्तनो पारिचरियं” ति हि वृत्ते जानिस्सन्ति पण्डिता “एत्तावता | ६ 
| | अत्तनो अत्थाय कामपारिचरिया वृत्ता" तिः । “अत्तनो अधिष्पायं अत्तनो ` ऋः 

| पारिचरयं” ति वृत्ते पि जानिस्सन्ति “एतावता अत्तना इच्छितकामितदेत 
अत्तकामपारिचरिया वृत्ता" ति । ह. 


५ इदानि तस्सा अत्तकामपारिचरियाय वण्णभासनाकारं दसतेन्तौ # 
ˆ एतदग्गं' (१९१.२९)ति आदिमाह । तं उदेसतो पि नि्हैसतो पि उत्तानत्य- ॥ 
मेव । अयं पनेत्थ पदसम्बन्धो च आपत्तिविनिच्छयो च - एतद्ग्गं. ..पे०.... 
परिचरेय्या ति या मादिसं सीलवन्तं कल्याणधम्मं ब्रह्मचारि एतेन धम्मेन 
परिचरेय्य, तस्सा एवं मादिसं परिचरन्तिया या अयं पारिचरिया नाम, 
एतदग्गं पारिचरियानं ति । | 


मेश पसंहितेनः सङ्ादिसेसो ति एवं अत्तकामपारिचरियाय वण्णं 
भासन्तो च मेथुनुपसंहितेनेव" मेथुनधम्मपटिसंयुत्तेनेव वचनेन यौ भसेण्य, 
तस्स सङ्ादिसेसो ति । 
इदानि यस्मा मेुनुपसंहितेनेव भासन्तस्स सङद्खादिसेसो वृत्तो, ॥` 
तस्मा “अहं पि खत्तियो, त्वं पि खत्तिया, अरहति खत्तिया खत्तियस दातुं 4. 
“ समजातिकत्ता” ति एवमादोहि वचनेहि पारिचरियाय वण्णं भासमानस्सा ॥ 
पि सङ्खादिसेसो नत्थि । “अहं पि खत्तियो" ति" आदिके पन बहुपि |. 
परियाय वत्वा “अरहसि त्वं मण मेथुनधम्मं दातुं” ति एवं मेथुनपटि- {` 
संयुत्तनेव* भासमानस्स सङ्कादिसेसो ति। ` ¦ 
इत्थौ च होती ति आदि पुव्बे बुत्तनयमेव । इध उदायित्येरो ` 
 आदिकम्मिको, तस्स अनापत्ति आदिकम्मिकस्सा ति । ` 
पद्‌ भाजनीयवण्णना निदिता | 


१-१. च-अ०; ति-सी०, रो । २. य° पोत्यके नत्थि । ३, मेथदूप०-सी ०, स्या. 
रो०। ४ भासतो-सी०, रो०। ५, 
ति~स्या० । ८, °प्पटि०~म० । 
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<संहितेन-म० । ६. इवापि-म० । ७. त्वं पि खत्तिया ` 
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समुदानादि सब्वं दुदुज्लवाचासदिसं । विनीतवत्थूनि पि उत्तान- 
त्थानेवा ति । 


५. पञथ्मसङ्कादिसेसो 
सश्वरित्तसिक्खापदवण्णनां 


६३. तेन समयेन बुद्धो भगवा (१९४.२५) ति सश्वरित्तं । तत्थ 
पण्डिता ति पण्डिच्ेन समन्नागता गतिमन्ता । व्यक्ताः ति वेथ्यत्तियेन समभन्ना- 
गता, उपायेन ` समन्नागता' उपायञ्ञू विसारदा । मेधाविनी ति मेधाय 
समन्नागता, द्द दिदं करोति । द्क्ला ति चेका । अनरसा ति उद्वान- 
विरियसम्पन्नाः। छन्ना ति अनुच्छविका । 

किसिमि विया ति किच्छं विय किठेसो विय, हिरि विय अम्हाकं 
होती ति अधिप्पायो । मारिकाय वत्तं ति “इमं तुम्हे गण्या" ति 
कुमारिकाय कारणा वत्तु । । 

आवाहादोसु आवाहो ति दारकस्स परकूलतो दारिकाय आहरणं 1 
विवाहो ति अत्तनो दारिकाय परक्कुलपेसनं । वारथ्यं ति "देथ नो दार- 
कस्स दारकं” ति याचनं, दिवसनक्वत्तमुहू तपरिच्छैदकरणं वा । 

६४-६६. एराणगणक्रिया ति एकस्स गणकस्य भरियाय, सा 
तस्मि जीवमाने गणकी ति पञ्जायित्थ, मते पन पुराणगणकी ति सङ्कु " 
गता । तिरोगामो ति बहिगामो, अञ्जो गामो ति अधिप्पायो । मनुस्सा 
ति उदायिस्स इमं सश्चरित्तकम्मे युत्तपयुत्तभावं जाननकमनुस्सा । 


सुणिसभोगेना'* ति येन भोगेन सुणिसा भुच्जितव्बा होति रन्धापन- 
पचापनपरिवेसनादिना , तेन * भुञ्खियु । ततो अपरेन दासिभोगेना ति 
मासातिक्षमे येन भोगेन दासी भुञ्धितव्बा होति खेत्तकम्मकचवरचडुनउदका- 


----- ` 


१. म० पोत्थके नत्थि । २, सच्चरित्तसिक्ापदं-ष्या९ । ३. व्यत्ता-सी०, रो० । 


४-४. स्या० पोत्थके नत्थि 1 ५-५. दिदुदिदु-प्या० । ६. गवीरिय०~मर । ७, ब्थु-रो° । 
८, वारेय्यानौ-स्या° । ६. <गणिक्रिया-रो° । १०, गणिकी-रो° । ११. सङ्खं -स्या० । 
१२. सुणिसा०~ सी°, स्या० । १३. °वेसापनादिना-स्या०, रो० । १४. ते नं~स्या° । 
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हरणादिना› तेन भुखिसु । दुर्गता (१९६.११) ति दलिहाः, यत्थ वा गता । 
गता होति तादिसं कुलं गता । माय्यो इमं कृमारिकं ति मा अय्यो इमं ` 
कुमारिकं । आहारूपहारो ति आहारो च उपहारो च गहणं च दानं च,न 
अम्हेहि किञ्चि आहटं “ न उपाहट" तया सद्धः कयविकयो वोहारो अम्हाकं ` 
` नत्थी ति दीपेन्ति। समणेन भवितव्यं अव्यावटेन, समणो अस्व पुसमणोति ` 
| “2 समणेन नाम ईदिसेसु कम्मेसु अब्यावटेन अन्यापारेन भवितब्बं, एवं ॥ 
भवन्तो हि समणो सुसमणो अस्सा ति, एवं नै" अपसादेत्वा “गच्छ त्वंन 
मयं तं जान।मा" ति आहंसु । 
सज्जितो ति सब्बूपकरणसम्पन्नो मण्डितपसाधितोः वा । 


10 ६७. धुत्ता ति इत्थिषुत्ता । परिचरन्ता' ति मनापियेसु रूपादीसु 
इतो चितो च समन्ता इन्द्रियानि चारेन्ता, कीठन्ता अभिरमन्ता" ति वुत्त 
होति । अन्धतमकस्‌ ति यदि करिस्सति त्वं -एत्तकं जितो, यदिन 
केरिस्सति अहं एत्तकं ति पणीतकं " अकसु 1 भिक्लूनं पन अन्भूतं कातुं न 
वटति । यो करोति पराजितेन दातन्बं ति महापच रियं वृत्तं । 

15 कथ हि नाम अय्यो उदायी क्कणिकति एत्थ तद्धणो ति 

९. 554 अचिरकालो वु्ति । तङ्कणिकं ति अचिरकालाधिकारिकं । 


९८-६९. सश्वरित्तं समापञ्जेष्या ति सश्चरणभावं समापनेय्य । 
यस्मा पन तं समापञ्जन्तेन केनचि पेसितेन कत्थचि गन्तव्वं होति, परतो 
च “इत्थिया वा पुरिसमति” ति आदिवचनतो इध इत्थिषुरिसा अधिष्पेता, ` 
तस्मा तमत्थं दस्सेतु ““इत्थिया वा ॒पहितो पुरिसस्स सन्तिके गच्छति, 
पुरिसेन वा पहितो इत्थिया सन्तिके गच्छती” ति एवमस्स पदभाजनं 


--~ ~~~ 
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त्तं । इत्थिया वा पुरिसमतिं पुरिसस्स वा इत्थिमतिं ति एत्य आरोचेष्या 
ति पाठसेसो दटुन्बो, तेनेवस्स पदभाजने “पुरिसस्स मति इत्थिया 
" आरोचेति, इत्थिया मतिं पुरिसस्स आरोचेती” ति वुत्तं । 
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१. °उदकाह रापणादिना-रो० । २, पन ते-स्या०, रो° । ३. दढिहा-सी, 


द 
रो०। ४. आमटं-स्या० । ५. उपहृटं-सी०, स्या० । ६. स्या० पोत्यकरे नत्थि। ॥ 
७. तं-स्या० । ०. मण्डितप्पसाधितो-स्या० । €, नवारेन्तो-रो० । १५ रमन्ता-रो०। ॥ 
११.११. पणमक्रपु-म> । 
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इदानि यदत्थं तं' तेसं मतिं अधिप्पायं अज्छासयं छन्दं रुचिं 
आरोचेति, तं दस्सेन्तो “जायतते वा जारत्तने बा” (१६६.२४) ति आह । 
तत्थ जायत्तने ति जायाभावे । जारत्तने ति जारभावे । पुरिसस्स हि मति 
इत्थिया आरोचेन्तो जायत्तने आरोचेति, इत्थिया मतिं परिसस्स आरोचेन्तो 
जार्तने आरोचेति; अपि च पुरिसस्सेव मतिं इत्थिया आरोचेन्तो 
जायत्तने वां आरोचेति निबद्धभरियाभावे, जारत्तने वा मिच्छाचारभावे । 
यस्मा पनेतं आरोचेन्तेन ^त्वं किरः तस्स' जाया भविस्ससी" ति आदि 
वत्त्वं होति, तस्मा तं वत्तव्बताकारं दस्सेतुं “जायत्तने वा ति जाया 
भविस्ससिः, जारत्तने वा ति जारी भविस्ससी" ति अस्स पदभाजनं वुत्तं । 
एतेनेव च" उपायेन इत्थिया मतिं पुरिसस्स आरोचने पि पति भविस्ससि, 
सामिको भविस्ससि, जारो भविस्ससी ति वत्तव्बाकारो वेदितव्बो । 


अम्तमसो तद्णिकायं पी ति सब्बन्तिमेन परिच्छेदेन यां अयं तद्खणे 
मृहुत्तमत्ते पटिसंवसितब्बतो तङ्खणिका ति वुच्रति, मुहत्तिका ति अत्थो । 
तस्सा पि “मृहृत्तिका भविस्ससी” ति एवं पुरिसमति आरोचेन्तस्स सद्खा- 
दिसेसो । एतेनेव उपायेन “मुहत्तिको भविस्ससी” ति एवं पुरिसस्स इत्थि- 
मति आरोचेन्तो पि स द्वादिसेसं आपल्नती ति वेदितब्बो । 

७०-७१. इदानि “इत्थिया वा ॒पृरिसमति” ति एत्थ अधिप्पेता 
इत्थियो पभेदतो दस्सेत्वा तासु सश्चरित्तवसेन अआपत्तिभेदं दस्सेतुं “दस 
इत्थियो" ति आदिमाह । तत्थ मातुरक्रिखिता ति मातरा रक्खिता । यथा 
पुरिसेन संवासं न कम्पेत, एवं मातरा रक्खिता, तेनस्स॒पदभाजने पि 
वत्तं - “माता रक्खति गोपेति इस्सरियं कारेति वसं वत्तेती” ति । तत्थ 
रक्षती ति कत्थचि गन्तुं न देति । गोपेती ति यथा अज्ञे न पस्सन्ति, 
एवं गुत्तदुने' व्येति । इस्सरियं कारेती तिः सेरिविहारमस्सा निसेधेन्ती 
अभिभवित्वा पवत्तति । वसं वत्तेती ति “इदं करोहि, इदं मा अकासी” ति 
एवं अत्तनो वसं तस्सा उपरि वत्तेति 1 एतेनुपायेन पितुरक्खितादयो पि 
नातब्बा । गोत्तं वा धम्मो वा न रक्खति, सगोत्तेहि पन सहधम्मिकेहि 
` १, स्या० पोत्यके नतय । २. जायभावे-स्या०, रो । ३-३. किरस्स-म ० । ४ भवि- 


स्वसी ति-सी०, रो । ५, स्या० पोत्यके नत्थि। ६. यत्ते ठने-स्या० । ७. सेरी°- 
सी०, रो० । 
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च एकं सत्थारं उदस्त पव्बणितेषहि एकगणपरियापननेहि च रिता । 
“गोत्तरक्िता धम्मरव्खिता” ति वुचति, तस्मा तेसं पदानं “पगोत्ता अ 
रक्लन्ती"' ति आदिना नयेन पदभाजनं वृत्त 1 . 

सहं आरक्लेन सारक्खा (२००.१० )। सह परिदण्डेन सपरिदण्डा। 
तासं निहेसा पाकटा व । <मा दससु पच्छिमानं दविन्नमेव पुरिसन्तरं 
गच्छन्तीनं मिच्छाचारो होति, न इतरासं । | 

भनक्कीतादोसु अप्येन वा बहुना वा घनेन कौता धनकता । यस्मा 
नन सान कीोतमत्ता एवः संवासत्थाय पन कीतत्ता भरिया, तस्मास्व ` १: 
निहेसे घनेन किणित्वा" वासेती ति वृत्तं ! 


८ 


४. 142 10 न्देन अत्तनो रुचिया वसती ति छम्द्वासिनी । यस्मा पनसान 
अत्तनो छन्दमत्तेनेव भरिया होति पुरिसेन पन सम्पटिच्छितत्ता, तस्मास्व 
निदे “पियो पियं वासेती ति बुत्ं | 


भोगेन वसती ति भोगवासिनी । उदुक्खलमुसलादिषरूपकरणं 
लभित्वा भरियाभावं गच्छन्तिय्‌ा जनपदित्थिया एतं अधिवचनं । | 
८ पटेन वसती ति पृटवासिनी । निवासनमत्तं पि पापुरणमत्तं वा 
लभित्वा भरियाभावं उपगच्छन्तिया दङिहित्थिया एतं अधिवचनं । 
ओदपत्तकिनी ति उभिन्नं एकिस्ता उदकपातिया हत्ये ओतारेत्वा 
ˆ इदं उदकं विय संसदा अभेना होथा” ति वत्वा परिग्गहिताय वोहारनाम- 
मेत, निहेसे पिस्स “ताय ह उदकपत्तं आमसित्वा तं वासेती” ति एव- 
मेत्थो वेदितन्बो ] आभर ओरोपितं चुम्बटमस्सा ति ओमरचुभ्बटा, 
कटुहारिकादीनं अजञ्जतरा, यस्सा सीसतो उम्बट ओरोपेत्वा घरे वासेति, 
तस्सा एतं अधिवचनं । = ~ 
दासी चा ति अत्तनो एव दासी च होति भरिया च । 
4. कृभ्मक्रारौ नाम गेहे भतिया कम्मं करोति, ताय सद्धिं कोवि 
‡ घरावासं कप्पेति अत्तनो भरियाय अनत्थिको हृत्वा । अयं उुचति “कम्म- 
कारो च भरिया चा" ति। 


% 


> 


+ 


=-= | 

^. भारक्लेनां ति-म० । २. °दण्ेना ति-म० । ` ३-३ * वनकोतमत्तायेव भरिया- | ` 
स्या । ४, कोजित्वा~स्या०। ५-५ „ पावुरणमत्तं पि-म2 । ६, ओभतं-सी०, रो« । | ‡ 
एवेम्रुपरि पि । र 
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धजेन आहटा धजाहटा (२००.१३), उस्सितधजाय' सेनाय गन्त्वा 
परविसयं विलुम्पित्वा आनीता ति वृत्तं होति, तं कोचि भरियं करोति, अयं 
धजाहटा नाम । प्रुहुत्निका वुत्तनया एव, एतासं दसन्नं पि पुरिसन्तरगमने 
मिच्छाचारो होति । पुरिसानं पन वीसतिया पि एतासु मिच्छाचारो होति, 
भिक्लुनो च सश्वरित्तं पि होती ति । 

७२-१०४. इदानि पुरिसो भिक्खुं परहिणती ति आदीसु परि- 
ग्गण्हाती ति सो भिक्खु तस्स पुरिसस्स “गच्छ, भन्ते, इत्थत्नामं मातु- 
रक्खितं ब्रूहि, होहि किर इत्थन्नामस्स भरिया धनक्कीता” ति एवं वृत्त- 
वचनं “साधु उपासका" ति वा “होत्‌" ति वा “आरोचेस्सामी” ति वा ति 
येन केनचि आकारेन वचीभेदं कत्वा वा सीसकम्पादीहि वा सम्पटिच्छति । 
वीमंसती ति एवं पटिग्गण्ित्वा तस्सा इत्थिया सन्तिकं गन्त्वा तं सासनं 
आरोचेति। पच्चाहरती ति तेन आरोचिते सा इत्थी “साध्‌” ति सम्प- 
टिच्छतु वा पटिक्छखिपतु बा लज्ाय वा तुण्ी होतु, पून आगन्त्वा तस्स 
पुरिसस्स तं पवत्ति* आरोचेति । 

एत्तावता इमाय पटिग्हणारोचनपचाभरणसङ्कवाताय तिवङ्खसम्प- 
तिया सद्खादिसेसो होति । सा पन तस्स" भरिया होतु वा मा वा, अक्रारण- 
मेतं । सचे पन सो मातुरक्खिताय सन्तिकं पेसितो तं अदिस्वा तस्सा 
मातुया तं सासनं आरोचेति, बहिद्धा विमटुं' नामः होति, तस्मा विसङकेतं 
ति महापदुमत्थेरो आह । महासुम्मत्थेरो पन मातावा होतु पितावा 
अन्तमसो गेहदासी पि अन्नो वापि" यो कोचि तं किरियं सम्पादेस्सत्ति, 
तस्स वुत्ते पि विमं नाम न होति, तिवङ्खसम्पत्तिकाले आपत्तियेव । 

ननु यथा “वृद्धं पच्क्लामी" ति वत्तुकामो विरज्मित्वा “धम्मं 
पचक्खामी' ति वदेध्य पच्चक्वातावस्स सिक्खा । यथा वा “पठमज्छानं ” 
समापन्नामी” ति वत्तुकामो विरज्मित्वा “दृत्तियज्ज्रानं ' समापलामी"” ति 


९. ° द्जाय-म० । २, पहीणति-सी° स्या०; पहीनाति-रो० । ३. पतिगण्हाती- 
सी°, रो° । एवमुपरि पि । ४. पवुत्ति-स्या० । ५. भ्रस्स-सी०, रो० । ६.६. वोमदुन्नाम- 
` स्या०। ७. स्या, रो° पोत्यकरेसु नल्थि। 5. तस्सा-रो० । ६-६. विमदुमेव होति-सी०; 
विमदुमेव न होति-रो°; वीमदुमेव होती ति-स्या० । १०. पठमं चानं स्याॐ › म° । एवमुपरि 
पि। ११. दुतियं कानं-स्या०, म० । एवमुपरि पि । 
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वदेग्य आपन्नोवस्स' पाराजिकं । एवं सम्पदमिदं ति आहः । तं पनेतं "पटि 
ग्ण्हाति , अन्तेवासि वीमंसापेत्वा अत्तना पच्राहरति, आपत्ति सद्कादि 
सेसस्सा” ति इमिना समेति, तस्मा सुभासितं । 

यथा च “मातुरक्खितं ब्रूही"” ति वृत्तस्स गन्तवा तस्सा आरोचेतु 
समल्थानं मातादीनं पि वदतो विसङ्केतो नत्थि, एवमेव “होहि किर इत्थच्रा- 
मस्स भरिया धनक्षीता” ति वत्तव्बे “होहि किर इत्थन्नामस्स भरिया 
चन्दवासिनी"' ति एवं पालियं' वृत्तेसु छन्दवासिनिभदीसु वचनेसु अञ्ज 
तरवसेन वा अवुत्तेसु पि "होहि किर इत्थघ्नामस्स भरिया जाया पजापति" 
पुत्तमाता घरणी घरसामिनी ` भत्तरन्धिका सुस्सूसिका कामपरिवारिकाः" 
ति एवमादीसु संवासपरिदीपकरेसु वचनेसु अञ्जतरवसेन वा वदन्तस्साःपि | 
विस द्खेतो नत्थी" ति" तिवङ्धसम्पत्तिया आपत्तियेव । “मातुरक्ितं बरही" 
ति पेसितस्स पन गन्त्वा अञ्जासु पितुरक्खितादीसु अञ्जतरं वदन्तस्स 
विसङ्कैतं । एस नयो “पितुरक्खितं ब्रूही" ति आदीसु पि । 

केवलं हैत्थ एकम्‌लकदुमूलकादिवसेनः “पुरिसस्स माता भिक्वुं 
पटिणति, मातुरक्खिताय माता भिक्खुं पहिणति, मातुरक्विता भिक्ुं 
पहिणती `” ति एवमादीनं मूलदानं च वसेन पेय्यालभेदोयेव विसेसो । सो 
पि पुज्बे वृत्तनयत्ता पालिअनुसारेनैव सक्का जानितुं ति नास्स विभागं 
दस्सेतुं आदरं करिम्हा ` । 


१०५. पटिग्गण्हातो ति आदीसु पन द्वीसु चतुक्केसु पठमचतुक्कै 
आदिपदेन तिवङ्गसम्पत्तिया सङ्खादिसेसो, मज्फे द्वीहि दुवङ्खसम्पत्तिया 
युज्यं, अन्ते एकेन एकद्धसम्पत्तिया दुक्षटं । दुतियचतुक्के आदिपदेन 
इव द्गसम्पत्तिया थु्लचयं, मञ्भ दहि एकङ्गसम्पत्तिया दुक्षटं, अन्ते एकैनं 
अङ्गाभावतो अनापत्ति। तत्थ पटिग्गण्हाती ति आणापकस्स सासनं 
पटिग्गण्डाति । वीमंसती ति पहितद्रानं गन्त्वा तं आरोचेति । पाहरती 
ति पन आगन्त्वा मूलदुस्स आरोचेति । 


---~ ~ - 





* ° चस्स~रो° । २, स्या° पोल्थके नत्यि । ३, पतिगण्डाति-सी०; परतिगण्ति-रो 
४, पादियं-सी०, रो ०; पाद्िया-म० । ५, ०पती-स्या० । ६, षरस्साभिनो-म० । ७ परिषा 
रिका म० । ८-८, नत्थि-स्या०, म० । €. °द्वि°~सी०, रो० । १०-१०. म० पोते 
नत्थि । ११. करिम्ह-म०; भकरिम्हा-स्या०। ५ 
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न पञ्चाहरती (२१२३.६) ति आरोचेत्वा एत्तो व पृक्षमति 1 पररि. 
ग्गण्डाति न वीम॑सती ति पुरिसेन “इत्थक्नामं गन्त्वा ब्रूही” ति बु्चमानो 
“साध्‌” ति तस्स सासनं पटिग्गण्ित्वा तं पमुस्सित्वा वा अप्पमुस्सित्वा* वा = ए. 558 
अज्ञेन करणीयेन तस्सा सन्तिकं गन्त्वा किश्िदेव * कथं कथेन्तो निसीदति, 
एत्तावता “परिगगण्हयति न वीमंसति नामा" ति वृचति। अथ नंसा 
इत्थी सयमेव वदति ^तुम्हाकं किर उपद्राको मं गेहे कातुकामो ” ति एवं 
वत्वा च “अहं तस्स भरिया भविस्सामी" ति वा “न वा भविस्सामी" 
ति वदति । सो तस्सा वचनं अनभिनन्दित्वा अप्पटिक्षोसित्वा तुष्हीभूतो व 
उद्रायासना तस्स ॒पुरिसस्स सन्तिकं आगन्त्वा तं पवत्ति आरोचेति, 
एतावता “न वीमंसति पच्वाहरति नामा" ति वुच्ति। न वीमंसतिन " | 
पञ्चाहरती ति केवलं सासनारोचनकाले परिग्गण्हातियेव, इतरं पन द्वयं | 
न करोति । | | 

न परिग्गण्हाति बीमं सति पच्चाहरती ति कोचि पुरिसो भिक्खुस्स | 
ठितद्राने वा निसिन्नद्राने वा तथारूपि कथं कथेति, भिक्खु तेन अप्पहितो ` 
पि पितो विय हृत्वा इत्थिया समन्तिकं गन्त्वा “होहि किर इत्थन्नामस्स | 
भरिया” ति आदिना नयेन वीमंसित्वा तस्सा रुचि वा अरुचि वा पुन । 
आगन्त्वा इमस्स आरोचेति । तेनेव नयेन वीमंसित्वा अपच्राहरन्तो “न॒ ». 145 | 
पटिग्गण्डाति वीम॑ंसति न पच्चाहरती" ति वुच्चति 1 तेनेव नयेन -गतो | 
अवीमंसित्वा ताय समृदरापितं कथं सुत्वा पठमचतुक्कस्स ततियपदे | 
ुत्तनयेन आगन्त्वा इमस्स आरोचेन्तो “न परिग्गण्हाति न वीमंसति 2 | 

| 
| 


ध्न 


नं 


"~ ~ 


5 | 
। | 


पृश्वाहरती” ति वुच्रति । चतुत्थं पदं ` पाकटमेव । । 


सम्बहे भिक्खू आणापेती ति आदिनया पाकटायेव । यथा पन | 
सम्बहुला पि एकवत्थुस्मि ` आपज्नन्ति, एवं एकस्स पि सम्बहुलवत्थुसु | 
सम्बहुला आपत्तियो वेदितव्बा । कथं ? पुरिसो भिक्छुं आणपेति “गच्छ, | 
भन्ते, असुकस्मि नाम पासादे सद्विमत्ता वा॒सत्ततिमत्ता वा इत्थियो ठिता | 





१. सी ०, स्या, रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. वीमंसति पच्चाहरती-सो < , स्या०, रो° । 

३. पम्ुसित्वा-रो० । ४. अपम्प्रुसित्वा-रो० । ५, कञ्चि०-म० । ६-६. गहेतुकामो-स्या०, | 
रो° । ७. स्या० पोत्थके नत्थि । ८. म० पोत्थके नत्थि । €. ऽवा-म० । १०. अपहितो- ` | 
स्या० । ११-११. चतुत्थपदं-म० । १२. 0व्थुम्हि-म० । । 
सर पा: २२ 

| 
। 





५१५८ समन्तपासादिका [ सच्चरिततसिक्वापद- व. 


ता वदेहि, होथ किर ॒इत्यननामस्स भरियायो" ति । सो सम्परिच्छित्वा दै 
तत्थ गन्त्वा जसयोचेत्वा पुन तं सासनं पच्ाहरति । यत्तका इत्थियो तत्तका 
भपत्तियो भापलति । वुत्तं" हेतं' परिवारे पि-- | 
“पदवीतिहारमत्तेन, वाचाय भणितेन च । 
~ सव्बानि गरकानि सप्पटिकम्मानि ॥ 
चतुसद्वं आपत्तियो आपनेथ्य एकतो । 
| पञ्टामेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 
| [परि०-३८१] 
४. 1२, 559 ` इमं किर अत्थवसं पटिच् अयं पञ्टो वृत्तो । वचनसिलिटुताय चेत्थ 
॥ ˆ चतुसद्रं भपत्तियो” ति वृत्तं । एवं करोन्तो पन सतं पि सहस्सं पि 
| "० भापत्नती ति । यथा च एकेन पेसितस्स॒एकस्स सम्बहुलासु इत्थीसु 
[| सम्बहुला आपत्तियो, एवं एको पुरिसो सम्बहुले भिक्खु एकिस्सा सन्तिकं 
| सेति, सन्वेसं॑सङ्खादिरेसो । एको सम्बहुले भिक्त सम्बहुलानं इत्थीनं 
॥ सन्तिकं पेसेति, इत्थिगणनाय स ङ्ादिसेसाः । सम्बहुला पुरिसा एकं 
| भिक्खुं एकिस्सा सन्तिकं पेसेन्ति, पुरिसगणनाय सङ्खादिसेसा । सम्बहुलाः 
"5 एकं भिक्ुं सम्बहुलानं इत्थीनं सन्तिकं पेसेन्ति, बत्थुगणनाय 
स द्खादिसेसा । सम्बहुलासम्बहुले" एकिस्सा सन्तिकं पेसेन्ति, वत्थुगणनाय ` 
| सङ्खादिसेसा । सम्बहुला पुरिसा सम्बहुले भिक्खू सम्बहुलानं इत्थीनं 
॥ सन्तिकं पेसेन्ति, वत्थुगणनाय सद्धादितेसा । एस' नयो “एका इत्थी एकं 
॥ भिक्लुं" ति आदीसु पि। एत्थ च सभागविभागता नाम्‌ अप्पमाणं, 
॥ “ मातापितुन्तं पि पश्चसहधम्मिकानं पि सश्चरित्तकम्मं करौन्तसस 
॥ आपत्तियेव । | स 
| ४ परिसो भिक्खुं आणापेति गच्छ भन्ते (२१३.२५) ति चतु कं अङ्खवसेन 
॥ भापत्तिभेददस्सनत्यं दत्तं । तस्स पच्छिमपदे अन्तेवासी: बीमंसित्वा बहिद्रा 
` परवाहरती ति आगन्त्वा आचरियस्स अनारोचेत्वा एत्तो व गन्तवा तंस 
“ भरिसस्स भरोचेति। आपत्ति उभिननं शु्ठचयस्सा ति आचरियस्स परिग्गहि- 
॥ १-१. वृत्तञ्ेतं-म० । २. °सेषो-स्या० । एवमुपरि पि । ३, ऽपुरिसा~स्या० । 


॥। ४. म० पोत्यके नत्थि। ५. सम्बहूला पुरिसा सम्बहुले भिक स्या० । ६, एतसेव-स्या० । 
| ७. ०पितूनं-म० । ०. अन्तेवासि-सी० + रो० । 











वण्णंना | पञ्चमंसक्कादिसेसो ५५६ 


तत्ता च वीमंसापितत्ता च दीह ङ्खेहि थुल्वचयं, अन्तेवासिकस्सं वीमंसितत्ता 
च पचाहटत्ता च दीह ङ्गेहि शुलचयं । सेसं पाकटमेव । 

१०६. गच्छन्तो सभ्पदिती (२१४.८) ति परिग्गण्हाति चेवं वीमंसतिं 
च । आगच्छन्तो विषंवादेतौ ति न प्ाहरति । गच्छन्तो विसंवादेती 
ति न परिगगण्हाति । आगच्छन्तो सभ्पादेती ति वीमंसति चेवं पचाहूरति 
च । एवं उभयत्थ दोहङ्खेहि शुल्लचयं । ततियपदे आपत्ति, चतुत्थे अनापत्ति । 


8 १०७. अनापंत्ति सङ्कस्स वा चेतियस् वा गिलानस्स वा करणीयेन 
गच्छति उभ्मत्तकस्स आदिकम्मिकस्सा ति एत्थ भिक्स ङ्गस्स उपोसथागारं 
वा किञ्चि वा विप्पकतं होति । तत्य कारुकानं भत्तवेतनत्थाय उपासको वा 
उपासिकाय सन्तिकं भिक्खुं पहिणेथ्य, उपासका वा उपासकस्स, एवरूपेन 
स ङ्कस्स` करणीयेन` गच्छन्तस्स अनापत्ति । चेतियकम्मे करियमाने पि 
एसेव नयो । गिलानस्स भेसन्नत्थाय पि उपासकेन वा उपासिकाय सन्तिकं 
उपासिकाय वा उपासकेस्स सन्तिकं पहितस्स गच्छतो अनापत्ति 1 उम्मत्त- 
कादिकम्मिका वुत्तनया एव । 


ल 


+= 


0 


पद माजनोयबण्णना निद्रिता । 

समृदानादीसु इदं सिक्वापदं छसमुदानं, सीसुक्खिपनादिना काय- 
विकारेन सासनं गहैत्वा गन्त्वां हत्थमृहाय वीमंसित्वा पुन आगन्त्वा हंत्य- 
मृदाय एव॒ आरोचेन्तस्स कायतो समुद्रात । आसनसालाय निसिन्नस्सं 
“इत्थन्नामाः आगमिस्सति, तस्सा चित्तं जनेय्याथा"” ति केनचि वुत्त 
“साधू” ति सम्पटिच्छित्वा तं आगतं वत्वा तस्सा गताय पुन तस्मि पुरिसे 
आगते आरोचेन्तस्स वाचतो समुद्रात! वाचाय “साध्‌” ति सासनं 2 
गहेत्वा अञ्जेन करणीयेन तस्सा घरं गन्त्वा अजञ्जत्थ वा गमनकाले तं 
दिस्वा वचीभेदेनेव वीमंसित्वा पुन अञ्जेनेव करणीयेन ततो अपक्कम्म 
कदाचिदेवं तं पुरिसं दिस्वा आरोचेन्तस्सा पि वाचतो व समुद्राति। 
पण्णत्ति अजानन्तस्स पन खीणासवस्सा पि कायवाचतो समृहूाति । कथं ? 
सचे हिस्य मातापितरो कुञ्मित्वा अलंवचनीया होन्ति, तं च भिक्खं घरं 


~ ~~ 


७ । 


४। 


४3 





१. कारकानं-स्या०। २-२. सङ्खकरणोयेन-रो० । ३. कयिरमाने-सी०, रो । 
४, सोसउविख०-स्या० । ५. °गरद्धाय~स्या० । एवभ्रुपरि पि । ६. °नाम~रोर । ७. वृत्ती 
सी०, रो० । ८-८, सासनं साधर ति-रो० । ९. न-स्या० । 


९. 560 
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उपगतं थेरपिता वदति “माता ते तात मं महल्कं खडेत्वा जातिकुलं गता, 
गच्छ तं मं उपदुातुं पेसेही"” ति | सो चे गन्त्वा तं वत्वा पन पितुनो तस्सा 
जागमनं वा अनागमनं वा आरोचेति, सङ्खादिसेसो। इमानि तीणि अचित्तक- 
समुदुानानि । 

5 पण्णत्ति पन ॒जानित्वा एतेहैव तीहि नयेहि सश्चरित्तं समापजतो 
कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो चः समुदाति । इमानि तीणि 
पण्णत्तिजाननचित्तेन सचित्तकसमुदरानानि । किरिया* नोसञ्जाविमोक्वं, 
पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, कुसलादिवसेन चेत्य तीणि चित्तानि, 
सुखादिवसेन तिस्सो वेदना ति । 


10 १०८. विनीतवत्थूसु आदितो वत्थुपश्चके पटिरगहितमत्तत्ता 
दुक । 
कलहवत्थुस्मि सम्मोदनीयं अकासी (२१५.४) ति तं सञ्नापेत्वा 
पुन गेहगमनीयं अकासि । नालं वचनीया ति न परित्ता ति अत्थो । 
या हि यथा यथा येसु येसु जनपदेसु परिचत्ता परिबत्ता^ व" होति, भरिया 
15 भावं अतिक्षमति, अयं “अलंवचनोया” ति वुचत्ति। एसा पन न अलंवच- 
नीया केनचिदेव कारणेन कलहं कत्वा गता, तेनेवेत्थ भगवा “अनापत्ती" 
ति आह्‌ । यस्मा पन कायसंसे यक्खिया ल्यं वत्तं, तस्मा ल्लादीसु 
पि यक्छिपेतियो भुल्लच्यवत्थुमेवा ति वेदितव्बा । अहुकथासु पनेतं ` न 
विचारितं 1 सेसं सन्त्य उत्तानत्थमेवा ति । 


६. 561 





६. खडसङ्कादिसेसो 
ुटिकारसिक्खापदवण्णना 


20 १०६. तेन समयेना ति कुटिकारसिक्लापदं । तत्थ आंस्वका ति 
आक्विरटरुं जाता दारका आच्वका नाम, ते पव्बजितकाले पि “आख्वका” 
४.14 त्वेव पञ्ञायिसु । ते सन्धाय वृत्तं “आग्वका भिक्ु” ति 1 सजञ्जाचिकायो 


१. न-स्या०, म०। २. °समरहानि-रो०। ३. सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ४. किरियं- 
म०। ५-५. सी, स्यार, रो? पोत्थकेषु तत्थि। ६. यक्िनिया-स्या०। ७. पन एतं- 
स्या०, म०। ५, आदवी०~-रो०। 
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ति सयं याचित्वा गहितूपकरणायो । कारापेन्ती (२१५.१२)ति करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, ते किर सासने विपस्सनाधुरं' च गन्थधुरंचातिद्रेपिधुराति 
छडत्वा नवकम्ममेव धुरं कत्वा परगण्हिसु । अस्सामिकायो ति अनिस्सरायो, 
कारेत्वा ` दायकेन विरहितायो ति अत्थो । अत्तदेसिक्रायो ति अत्तानं उदिस्स 
अत्तनो अत्थाय आरद्धायो ति अत्थो । अप्पमाणिकायो ति “एत्तकेन निट 
गच्छिस्सन्ती" ति एवं अपरिच्छिन्नप्पमाणायो `, बुद्धिप्पमाणायो' वा महन्त- 
प्पमाणायो ` ति अत्थो । 

याचना एव बहुला एतेसं मन्दं अज्जं कम्मं ति याचनवहुला । एवं 
विड्जत्तिबरहला वेदितन्वा । अत्थतो पनेत्थ नानाकरणं नत्थि, अनेकक्छत्त 
“पुरिसं देथ, पुरिसत्थकरं देथा” ति याचन्तानमेतं अधिवचनं । तत्थ 
मूलच्छेलनाय पुरिसं याचितुं न वटति, सहायत्थाय कम्मकरणत्थाय “रिसं 
देथा“ ति याचितुं वटति । पुरिसस्थकरं ति पुरिसेन कातब्बं हत्थकम्मं 
वु चति, तं याचितुं वटति । हत्थकम्मं नाम किञ्चि वत्थु न होति, तस्मा तं 
ठपेत्वा मिगलुहकमच्छबन्धकादीनं सककम्मं अवसेसं सब्बं कप्पियं । “कि, 
भन्ते, आगतत्थ केन कम्मं” ति पुच्छिते वा अपुच्छिति वा याचितुं वदति, 
विञ्बत्तिपच्चया दोसो नत्थि । तस्मा मिगलुहकादयो सककम्मं न याचितनब्बा, 
“हृत्थकम्मं देथा"” ति अनियामेत्वा पि न याचितब्बा; एवं याचिता हि ते 
“साधु, भन्ते” ति भिक्खं उथ्योजेत्वा मिगे पि मारेत्वा आह्रे्य । निय- 
मत्वा पन “विहारे किञ्चि कत्तब्बं ` अत्थि, तत्थ हत्थकम्मं देथा” ति याचि- 
तन्बा । फालनङ्कलादीनि उपकरणानि गहैत्वा कसितुं वा वपितुं वा लायितुं 
वा गच्छन्तं सकिचपसुतं पि कस्सकं वा अज्जं वा किञ्चि हत्थकम्मं याचितुं 
वदुतैव । यो पन विघासादो वा अन्ञो वा कोचि निक्षम्मो निरत्थककथं 
वा कथेन्तो निह्‌ायन्तो वा विहरति, एवरूपं अयाचित्वा पि “एहि रे इदं 
वाइदंवा करोही" ति यदिच्छकं कारपेतुं वदति । 

हत्थकम्मस्स पन सब्बकप्पियभावदीपनत्थं इमं नयं कथन्ति । सचे 
हि भिक्खु पासादं कारेतुकामो होति, थम्भत्थाय  पासाणकोटरकानं धरं 





१. वासधूरं रो०। २. कारेता-म०। ३. परि<-स्या०। ४. बृह्कि°-स्या० । 
५. महष्पमाणयो -स्याऽ; महृप्पमाणयो चा-रो०; न°चा-सौ०। ६. ०कारण-स्या°। 
७. वल्थु-प्या०, म । ८. म° पोत्थके नत्थि । €. भिक्बु-मष० । १०. ्राह्रेय्युं-स्या०, 
म०। ११. कातब्बे-म० । १२. तभ्मत्थाय-रो°। | 
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५६२ समन्तपासादिका [ कुटिकारसिक्लापदं- 


गन्त्वा वत्तव्बं “हत्थकम्मं लद्धं वटति उपासका” ति । कि कातनव्वं, भन्ते, ` 


ति ? पासाणत्थम्भा उद्धरित्वा दातन्बा ति । सचे ते उद्धरित्वा वा देन्ति, 
उद्धरित्वा निविखित्ते अत्तनो थम्भे वा देन्ति, वति । अथा पि वदन्ति- 
“अम्हाक, भन्ते, हत्यकम्मं कातुं खणो नत्थि, अञ्जं उद्धरापेथ, तस्स मूलं 
दस्सामा” ति उद्धरपेत्वा “पासाणत्थम्भे उद्धटमनुस्सानं मूलं देथा” ति वत्त 
वदति । एतेनेव' उपायेन पासाददारूनं अत्थाय वडकीनं सन्तिकं 
इदुकत्थाय इटुकवडइकीनं चछदनत्थाय गेहच्छादकानं ` चित्तकम्मत्थायं 
चित्तकारानं ति येन येन अत्थो होति, तस्स तस्स अत्थायं तेसं तेसं 
सिप्पकारकानं सन्तिकं गन्त्वा हत्थकम्मं याचितुं वटति । हत्यकम्मयाचन- 
वसेन च मूलच्छैज्जाय वा भत्तचेतनानुप्पदानेन वा लद्धं पि सब्ब गहैतुं 
वटति । अरञ्जतो आह रपेन्तेन च सन्बं अनज्छावुत्थकं * आहरपेतब्बं । 

न केवलं च पासादं कारेतुकामेन मञ्नपीठपत्तपरिस्सावनधम्म- 
करकचीवरादीनि कारपेतुकामेना पि दारुलोहसृत्तादीनिः लभित्वा ते ते 
सिप्पकारके उपस ङ्कुमित्वा वुत्तनयेनेव हत्थकम्मं याचितन्बं । हत्थकम्म- 
याचनवसेन च मूलच्छैनाय वा भत्तवेतनानुप्पदानेन वा लद्धं पि सन्तं 
गहेतन्बं । सचे पन कातुं न इच्छन्ति, भक्तवेतनं पच्ार्सिसन्तिः, 
अकपियकहापणादि न दातव्बं । भिक्छाचारवत्तेन तण्डुलादीनि परिये- 
सित्वा दातुं वटति । 

हत्थकम्मवसेन पत्तं ॒कारेत्वा तथेव पाचेत्वा नवषक्कस्स पत्तस्स 
पुञ्छनतेलत्थाय अन्तो गामं पविद्रुनं “भिक्वाय आगतो” ति सल्लव्खेत्वा 


यागुया वा भत्ते वा आनीते हत्थेन पत्तो पिधातब्बो ˆ । सचे उपासिका 


“कि, भन्ते” ति पृच्छति, “नवपक्को पत्तो पुज्छनतेलेन अत्थो" ति 
वत्तव्बं । सचे सा “देहि, भन्ते” ति पत्तं गरहेत्वा तेलेन पुञ्छित्वा 
यागुया वा॒भत्तस्स वा पूरेत्वा देति, विजञ्जत्ति नाम न होति, गहेतु 
बहुती' ति । 


१. एनेनेवु पायेन-म० । २. छादन ०-स्या० । ३. गेहद्ाद ० - सी ०, रो °; गेहच्छा- 
दनकानं-स्या० । ४. वुदुक-स्या० ५, °घमकरण०-म०; ऽघमकरक ०-स्या० । एव- 
्रुपरि पि । ६. छह ०-रो० । ७. भत्तवेत्तना2 -स्या० । एवघ्रुपरि पि, ८. ऽसीसन्ति- 


मर । ९, °कहापणादि-म०; अकपियं कंहापणादि-स्या० । १०. पिदहितन्बो -स्या० । 
११-१९. बद्रुति-सी °, रो° । 
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वण्णना | छटुसङ्घादिसेसो ५६३ 


भिक्खू पगेव पिण्डाय चरित्वा आसनसालं गन्त्वा आसनं अपस्सन्ता 
तिद्न्ति। तत्र चे उपासका भिक्लु ठति दिस्वा सयमेव आसनानि 

आहरापेन्ति, निसीदित्वा गच्छन्तेहि भपुच्छित्वा गन्त्बं । अनापुच्छा 
गतानं पि नदं गीवा न होति, भापुच्छित्वा गमनं पन वत्तं । सत्ते भिक्वुहि 
“आसनानि आहरथा” ति ुत्तेहि आहटानि होन्ति, आपुच्छित्वा व गन्तव्बं । 5 
नपृच्छ गतानं वत्तभेदो च नटं च गीवा तिः । अत्थरणकोजवादीसुः 
पि एसेव नयो । 

मक्खिकायो* बहुका होन्ति ˆ मक्िकावीजनि आहरथा” ति ॥. 1, 
| वत्तन्बं । पुचिमन्दसाखादीनि आहरन्ति, कप्पियं कारापेत्वा परिग्गहे- 
 तब्बरानि । आसनसालायं* उदकभाजनं रित होति, “धम्मकरकंः गण्डा” 10 
ति न वत्तव्वं 1 धम्मकरकं हि रित्तभाजने पक्खिपन्तो भिन्देथ्य “नदि वा 
तक्‌ वा गन्त्वा पन उदकं आहरा” ति वत्तु वदति । “गेहतो आहरा” 
। ति नेव वत्त बहति, न आहटं परिभृलजितव्वं '। आसनसालाय वा १,५64 
 भरज्जके वा भत्तकिचं करोन्तेहि तत्थ जातकं अनज्फावुत्थकं यं किञ्चि 
। उत्तरिभङ्गारहं पत्तं वा फलं वा सचे किञ्चि कम्मं करोन्तं आहरापेति, 15 
।  हत्यकम्मवसेन आहरापेत्वा परिभुक्खितुं वटति । अलन्ीहि पन भिक्खूहि 
वा सामणेरेहि वा हत्यकम्मं न कारेत्बं । अयं ताव पुरिसत्थकरे नयो । 


गोणं (२१५.१४) पन भञ्जातकञप्पवारितदरानतो आहरपेतुं न 
वति, आहरपेन्तस्स ॒दुक्कटं । जातिपवारितदानतो' पि. मूलच्छेननाय 
याचितुं न वटति, तावकालिकनयेन सब्बत्थ वटति । एवं आहरापितं च गोणं + 
रक्छित्वा जग्गित्वा सामिकानं ` पटिच्छापेतव्वं" , सचस्स पादो वा सिद्धं 
वा भिनति वा नस्सति वा सामिका चे सम्पटिच्छन्ति, इन्वतं कुसलं । नो चे 
सम्पटिच्छन्ति, गीवा होति । सचे  तुम्हाकयेव देमा” ति वदन्ति न सम्प. ` 
टिच्छितब्बं । “विहारस्स देमा” ति ुत्ते पन “आरामिकानं आचिव्खथ 
पटिजग्गनत्थाया' ति वत्तव्बं । अ 








१. तत्थ-म० । २, सो०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ३, अत्थरकोजवकादीसु-स्या० । 
४. मच्छिका-स्या० । एवष्रपरि पि । ५. ० सालायस्या०, म । ६. घमकरणं-म०; धम्‌. 
करक~स्या० । ७. °्ुज्ञितु-रो० । ०, कृरोन्तो हि-सी० । €. नातकप्पवारितःुनतो-स्का० । 
एवमुपरि पि। १०-१०, सामिका पटिच्छपेतन्बा-म० । ११, जरगनध्थाया-प० । 
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५६४ समन्तपासादिका [ कुटिकारसिक्खापद- 


` सकट देथा" (२१५.१४) ति पि भञ्जातकञप्पवासिते वतुं न 
वटति, विञ्जत्ति एव होति इक्कट आपल्नति । नातिपवारितदाने पन वटति, 
| | तावकालिकं वटति कम्मं कत्वा पुन दत्वं । सचे नेमियादीनि' भिनन्ति 
| पाकतिकानि कत्वा दातव्वं । नद गीवा होति । (तुम्हाकमेव देमा" ति ` 
| 5 बुत्ते दारभण्डं नाम सम्पटिच्छितुं वदति । एसेवः नयो वासि-फरसु-कुठारि- 5 
| कृदाल-निखादनेसु* । वक्लिआदीसु च परपरिगहितेसु । गरुभण्डप्पहोनकेसु- | 
| | येव च वल्लिआदीसु विञ्जत्ति होति, न ततो ओरं । | 
अनज्जावुत्थक पन यं किञ्चि आहरापेतु वटति । रक्खितगोपित- 
दानेयेव हि विञ्जत्ति नाम वु चति । सा द्वीसु पचयेसु सब्बेन सब्ब न 
५15 "0 वदति, सेनासनपन्रये पन “आहर देही" ति विञ्मत्तिमत्तमेव न वटति, 
परिकथोभासनिमित्तकम्मानि वन्ति । तत्थ उपोसथागारं वा भोजनसालं वा 
भञ्ज वा यं" किञ्चि सेनासनं इच्छतो" “हमस्मि वत ओकासे एवरूपं सेना- 
"> सनं कातुं वटती” ति वा “ुत्तं"तिवा ` अनुरूपं” ति वा आदिना नयेन वचनं 
परिकथा नाम । “उपासका तुह कृहि वसथा” ति ? “पासादे, भन्ते” ति। 

' “कि भिक्लूनं पन उपासका पासादौ न वटी” ति एवमादिवचनं ओभासो 
नाम । मनस्ते दिस्वा रज्जुं वा" पसारेति, खीले आकोटापेति । क्तं इदं, 
भन्ते" ति वृत्ते “इध आवासं करिस्सामा" ति एवमादिकरणं“ पन निमित्त- 

॥ कम्मं नाम । गिलानपचये पन विञ्जत्ति पि वटति, पगेव परिकथादीनि । 
| ५१०. मनुस्सा उपद्दुता याचनाय उपद्दुता विजञ्जत्तिया ति तैसं 
 भिक्लूनं ताय याचनाय च' विञ्ज्तिया च पीच्ता। उब्विज्जन्ति" पी" 
।। ति “कि नु आहरपेस्सन्ती” ति उ>्ेगं इञ्जनं चलनं पटिलभन्ति। उत्तस्न्ति 
॥ पी ति अहि विय दिस्वा सहसा तसित्वा उक्कमन्ति । ` पलायन्तिपीति 
दरतो व येन वा तेन वा पलायन्ति । अज्ञेन पि गच्छन्तीति यं मगां 


पटिपन्ना तं पहाय निवत्तित्वा वामं वा दक्लिणं वा गहेत्वा गच्छन्ति, दवारं 
 ( % पि थकेन्ति । 








१. नेमिआदीनि-स्या०, म० । ९. एस-म० । ३. वासी° कुठारी ०-स्या०; °कुठारी०- 
रोऽ, म०। ४, सी°, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ५, इच्छन्तेन सी ०, रो० । ६, सी०, 
स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। ७, स्या पोत्थके नत्थि । ८. -कारणं-रो० । ६, म० पोत्थके 
नत्व । १०-१०, ०जन्ती -सी°, रो० । ११. स्या० पोत्यके नत्थि । 








वण्णना | ` चछहुसङ्ख।दिसेसो ५६५ 


(११. भूतपुन्यं भिक्षखवे (२१६.२६) ति इति भगवा ते भिक््‌ 
गरहित्वा तेदनुरूपिकं' च धर्मि कथं कत्वा पुन पि विञ्जत्तिया दोसं 
पाकट कुरमानो इमिना “भूतपु्बं भिक्छवे" ति आदिना नयेन तीणि 
वत्यूनि दस्सेसि । तत्थ मणिकण्टो ति सो किर नागराजा सन्बकामदं महुग्धं 
माणि कण्ठे पिढन्धित्वा चरति, तस्मा “मणिकण्ठो” त्वेव पञ्जायित्य । उपरि 
नि महन्तं फणं करित्वा अद्रासी ति सो किर तेसं दिनं इसीनं कणि 
इसि मेत्ताविहारी अहोसि, तस्मा सोः किरः नागराजा नदितो उत्तरित्वा 
देववण्णं निभ्मिनित्वा" तस्स सन्तिके निसीदित्वा सम्मोदनीयं कथं" कत्वा तं 
देववण्णं पहाय सकवण्णमेव उपगन्त्वा तं इसि परिक्खिपित्वा पसन्नाकारं 
करोन्तो उपरि मुद्धनि महन्तं फणं कत्वाः छत्तं विय धारयमानो मुहृततं 
ठत्वा पक्षमति, तेन वुत्तं “उपरि मुदधनि महन्तं फणं करित्वा अदासी" 
ति । मणिमस्स ` कण्ठे पिन्धनं ति मणि" अस्स कण्ठे पिलन्धितं आमुक्तं 
ति अत्थो । एकमन्तं अदासी ति तेन देववण्णेन आगन्त्वा तापसेन सद्धं 
सम्मोदमानो एकस्मि पदेसे अदासि । 

ममन्नपानं ति मम अन्नं च पानं च । विषुलं ति बहुलं" । उकारं 
ति पणीतं । अतियाचकोषौ ति अतिविय याचको, पुनप्युनं याचसी"” ति 
वत्तं होति । सुर ति तरुणो, थामसम्पन्नो योब्बनप्पत्तपुरिसो । सक्खरा 
वुच्चति काठसिला, तत्थ धोतो असि “सक्छरधोतो नामा” ति वृत्ति, 
सक्रधोतो पाणिम्हि अस्सा ति सक्खरधोतपाणि, पासाणे धोतनिसित- 
खगहत्यो ति अत्थो । यथा सो असिहत्थो पुरिसो तासेथ्य, एवं तासेसि म॑ 
सेकं याचमानो, मणि याचन्तो ति अत्थो । 


नतंयचेतितं न याचे्य । कतरं ? यस्स पिं जिभिसे" ति 
यं ˆ अस्स“ सत्तस्स पियं ति जानेथ्य । 
किमङ्गं पन मनुस्समूतानं ति मलुस्सभूतानं अमनापा ति 
किमेवेत्थ वत्त्वं 1 
१. «रूपं च-स्या<, म° । २. इमानि-स्या० । ३.३. म< पोत्यके नत्थि । ४, °णित्वा- 
सो°, रो० । ५. सो०, रो > पोत्थकेमु नल्थि । ६. करिला-म० । ७. मणिध्स-सी०, रो० । 
८, मणि-सो०, रो०। ६. आगभुक्कं-म० । १०. बहुतं-ष्या० । ११. याचकोसी -स्या० । 
१२. जिगीसे-म०; जिगितेय्या रो° । १३-१३. यस्स-सी०, रो । १४, किमङ्घसी०, रो०। 
स० पा : २३ 
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११२. सङणसङ्गस्स सदेन उव्धराढ्हो (२१६.४)ति सो किर सकरुण. | 
सङ्खो पठमयामं च पच्छिमयामं च निरन्तरं सद्मेव करोति, सो भिक्वु | 
तेन सहेन पीक हुत्वा भगवतो सन्तिकं अगमासि । तेनाह-“येनाहं  ॥ 


तेनुपसङ्कमी" ति । 

5 ङतो च त्वं भिक्षु आगच्छसी ति एत्थ निसिन्नो सो भिक्छुनं 
आगच्छंति वत्तमानसमीपे पन एवं वत्तं लब्भति । तेनाह-“कुतो च त्वं 
भिक्खु आगच्छसी” ति, कुतो आगतोसी ति अत्थो । ततो अहं भगवा 
आगच्छामीति एत्था पि सो एव नयो। उन्बाढहो ति पीक, 
उक्कण्ठापितो हृत्वा ति अभ्थो 1 

१9 सो सकुणसङ्खो “भिक्खु पत्तं याचती" तिषएत्थन ते सकुणा 
भिक्खुनो वचनं ` जानन्ति, भगवा पन अत्तनो आनुभावेन यथा जानन्ति 
तथा अकासि । 

११३. अपाहं ते न जानामीति अपि अहंतेजने “कैवा डमे, 
कस्स वा इमे" ति न जानामि । सङ्कभ्म याचन्ती ति समागन्त्वा वग्गवगगा 

5 हूत्वा याचन्ति । याचको अप्पियो होती ति यो याचति सो अप्ियो 
होति । याचं अददमप्वियो ति याचं ति याचितं वु्ति, याचितमत्थं 
अददन्तो पि अप्पियो होति । अथ वा याच ति याचन्तस्स, अददमष्पियो 
ति अदेन्तो अप्पियो होति । मामे विदेस्सना अहति मामे अप्पियभावो 
अहु, अहं वा तव, त्वं वा मम विदेस्सो ` अप्पियो मा अहोसी ति अत्थो । 


20 १४. दुस्सहरानीः ति कसिगोरक्खादीहि उपायेहि दुक्खेन. 


संहूरणीयानि । 
११५-१६. सञ्ञाचिकाय ` पन भिक्ना ति एत्थ सजञ्जाचिका 


नाम सयं पवत्तिताˆ याचना बुति, तस्मा “सञ्जाचिकाया'" ति अत्तनो ॥ 


याचनाया ति वुत्तं होति, सयं याचितकैहि उपकरणेही ति अत्थो । यस्मा ` 
25 पन सयं याचितकेहि करीयमाना सयं याचित्वा करीयमाना होति, तस्मा 


१-१. ततोहं-सी°०, रो० । २. स्या० पोत्थके नत्थि । ३. °न-स्या० । ४, विरेस्षना- 
सी°; विहेसना-स्या०, रो° । ५, विदहैसो-सो०; देस्सो-स्या०, रो: । ६. दुस्संहराग-रो - । 
७, संयाचिकाय-स्या० । एवप्रुपरि पि । ८-८. < त्तितयाचना-मर । €. सा सयं-स्याः०, 
म०। १०, कयिरमना-स्या< ; करियमाना-म० । एवमुपरि पि । 
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तं अत्थपरियायं दस्सेतुं “सयं याचित्वा पुरिसं पी ति एवमस्स 
पदभाजनं वुत्तं 1 | 

उद्धित्ता (२२१.२) ति अन्तोलित्ता । अवलिनत्ता ति बहिलित्ता । 
उद्टित्ता-बरित्ता ति सन्तरबाहिरलित्ता' ति वृत्तं होति । 

कारयमानेना ति इमस्स पदभाजने “कारपेन्तेना" ति एत्तकमेव 5 
वत्तञ्बं सिया, एवं हि व्यञ्लनं समेति । यस्मा पन सञ्जाचिकाय कुटि 
करोन्तेना पि इध वृत्तनयेनेव पटिपनितव्बं, तस्मा करोन्तो वा होतु 
कारपेन्तो वा उभोपेते “कारयमानेना” ति इमिना व पदेन सङ्कहिता ति 
एतमत्थं दस्सेतुं “करोन्तो वा कारपेन्तो वा“ ति वुत्तं होति*। यदि पन 
करोन्तेन वा कारपेन्तेन वा ति वदेग, व्यञ्जनं विलोमितं भवेथ्य, न ° 
हि कारपेन्तो करोन्तो नाम होति, तस्मा अत्थमत्तमेवेत्थ दस्सितं 
ति वेदितञ्बं । 

अत्तद्देसं ति ““मण्हुं एसा” ति एवं अत्ता उहेसो अस्सा ति 
अत्तहेसा, तं अत्तुहेसं । यस्मा पन यस्सा अत्ता उहेसो सा अत्तनो अत्थाय 
होति, तस्मा ` अत्थपरियायं दस्सेन्तो “अत्तुहेसं ति अत्तनो अत्थाया” ति 15 
आह । पमाणिका कारेतब्बा ति पमाणयुत्ता कारेतव्बा । तत्रिदं' परमाणं ति 
तस्सा कुटिया इदं पमाणं । सुगतविदत्थिया ति सुगतविदत्थि नाम इदानि 
मज्किमस्स ॒पुरिसस्स तिस्सो विदत्थियो वडुकीहत्थेन* दियड़ो हत्थो 
होति । बाहिरिमेन मानेना ति कुटिया बहिकइमानेन" द्वादस विदत्थियो, 
मिनन्तेन पन सन्बपठमं दिन्नो महामत्तिकपरियन्तोः न गहेतब्ो । 
शुसपिण्डपरियन्तेन मिनितब्बं । थुसपिण्डस्सुपरि “ सेतकम्मं अब्बोहारिकं । 
सचे धुसपिण्डेन अनत्थिको महामत्तिकाय एव निद्रापिति, महामत्तिका 
व परिच्छेदो । 

तिरियं ति वित्थारतो । सत्ता ति सत्त सुगतविदत्थियो । अन्तरा 
ति इमस्स पन अयं निदृसो, “अन्भन्तरिमेन मानेना” ति कुडस्स बहि ॐ 


 - ---- ~~ 








१. सन्तर ०~रो०; भ्रन्तर०-म० । २ कारपिन्तेना-स्या० । ३. सङ्खटीता-सी०, 
रोऽ । एवघरुपरि पि । ४, स्या<, मर पोत्यकेसु नत्थि ! ५. तस्मा तं-स्या० । ६. तत्रीदं- 
रो° । ७, वड्ढकि०~स्या० । ८. शकट: -म०। एवमुपरि पि। ९. ०मत्तिका०~स्या२ , 
१०. ०पिण्डस्स उपरि-म °; रस्मूपरि-स्या० । 
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अन्तं अग्गहेत्वा अन्भन्तरिमेन अन्तेन, मिनीयमानेः तिरियं सत्त सुगतविद- 
त्थियो पमाणं ति वृत्तं होति । 


यो पन लेसं ओङेन्तो* यथा वृत्तप्पमाणमेव करिस्सामी ति दीघतो 
एकादस विदत्थियो तिरियं अदु विदत्थियो, दीघतो वा तरस विदत्थियो 
तिरियं छं विदत्थियो करेय्य, न वटति । एकतो भागेन अतिक्कन्तं पि हि 
पमाणं जतिक्कन्तमेव होति । तिदुतु बिदत्थि, केसग्गमत्तं पि दीघतो वा 
हापेत्वा तिरियं तिरियतो वा हापेत्वा दीघं वङतुं न वटति, को पन वादो 
उभतो वडुने ? वृत्तं हेतं-“आयामतो वा वित्थारतो वा अन्तमसो 
केसग्गमत्तं पि अतिक्षमित्वा करोति वा कारापेतति वा पयोगे दुक्षटः" 
[पारा०-२९२३] ति आदि । यथावृत्तप्पमाणा एव पन वटति । या पन 
दीघतो सद्िहत्था पि होति तिरियं तिहत्था वा ऊनकचतु हत्था वा यत्थ 
पमाणयुत्तो मश्चो इतो चितो च न परिवत्तति, अयं कुटी ति स्ख न 
गच्छति, तस्मा अयं पि वटति । महापचरियं पन पच्छिमकोटिया चतुहत्थ- 
वित्थारा ` वुत्ता, ततो हिद अकुटिः । पमाणिका पि पन अदेसितवत्थुका 
वासारम्भावा अपरिक्षमनावा न वटुति। प्रमाणिका देसितवत्थुका 
अनारम्भा सपरिक्मना व वटति । पमाणतो ऊनतरं पि चतुहत्थं पश्चहत्थं 
पि करोन्तेन देसितवत्थुका वा कारेतव्वा । पमाणातिक्कन्तं च पन करोन्तो 
लेपपरियोसाने गरुकं आपत्ति आप्ति । 


तत्थ लेपो च अलेपो च लेपोकासो च अलेपोकासो च वेदितन्बो । 
सेथ्यथीदं - लेपो ति द्वे लेपा-मत्तिकालेपो च सुधालेपो च। ठपेत्वा पन इमे 
ढे लेपे अवसेसो भस्मगोमयादिभेदो लेपो, अलेपो । सचे पि कलललेपो होति, 
अलप एव । लेपोकासो ति भित्तियो चेव छदनं च, ठपेत्वा पन भित्ति. 
च्छदने अवसेसो म्भतुलापिुसङ्खाटवातपानधूमच्छिहादिः अलेपारहो 
भोकासो सब्बो पि अलेपोकासो ति वेदितन्बो । | 


"षाणि. यज 


१. अगहैत्वा-सो०, रो० । २-२. °मिनियमाने-म०; अन्ते मियमाने-स्या० । 
३. भोडन्तो-स्या०; भोटेन्तो-म० । ४, स्या० पोत्थके नत्थि । ५. चतु °-स्या- । एवमुपरि 
पि। €. बकुटी-स्या2 1 ५७. भित्तिचदने-सी०, रो* । =, °वातपाण०-रौ°; °पिद्वि*~ 
स्या० । 
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भिक अभिनेतव्वा वत्थुदेसनाया (२२१.१०) ति यस्मि ठाने कटिं 
कारेतुकामो होति, तत्थ वत्थुदेसनत्थाय भिक्खू नेतन्ा' । तेन कटिकारकेना 
ति आदि पन येन विधिना ते भिक्लु अभिनेतन्बा, तस्स दस्सनत्थं वृत्तं। तत्थ 
टिवत्थुं सोधेत्वा ति न विसमं अरञ्जं भिक्लू गहेत्वा गन्तम्बं, कुटिवत्थु 


पन पठममेव सोधेत्वा समतलं सीममण्डलसदिसं ` कत्वा पच्छा सङ्खं उप- : 


सद्कुमित्वा याचित्वा नेतव्वा ति दस्सेति । एवमस्स वचनीयो ति सङ्खो एवं 
वत्तन्बो अस्स । परतो पन “दुतियं पि याचितब्बा" ति भिक्खु सन्धाय 
बहुवचनं इतत । नो * चे सभ्यो सङो उस्सहती' ति सवे सव्बो सङ्खो न 
इच्छति, सज्छायमनसिकारादीसु उय्युत्ता ते तेः भिक्छ होन्ति । सारम्भं 
अनारम्भं ति सउपदवं अनुपटवं । सपरिकमनं अपरिक्मनं ति सउपचारं 
अनुपचारं । | 
११७-१९. पत्तकष्टं ति पत्तो कालो इमस्स ओलोकनस्सा ति पत्त- 
कालं, पत्तकालमेव पत्तकल्लं । इदं च वत्थु * ओलोकनत्थाय सम्मतिकम्मं' 
अनुसावनानयेन ओलोकेत्वा पि कातुं वटति । परतो पन वत्थुदेसनाकम्मं 
यथावुत्ताय एव नत्तिया च अनुसावनाय च कातब्बं, ओलोकेत्वा कातुं न 
वटति । 

त १२०. किपिद्धिकानं ति रत्तकालपिङ्खलादिभेदानं' यासं कासश्चि 
किपिद्धिकानं । किपीलिकानं ` ति पि पाठो । आसयो ति निबद्धवसनदानं, 
यथा च किपिह्लिकानं एवं उपचिकादीनं पि निबद्धवसनदानंयेव आसयो 
वेदितब्बो । यत्थ पन ते गोचरत्थाय आगन्त्वा गच्छन्ति, सन्नेसं पि 
तादिसो स्च रणप्पदेसो अवारितो, तस्मा तत्थ अपनेत्वा सोधेत्वा कातुं 
वटति । इमानि ताव छ“ ठानानि' ˆ सत्तानुहयाय'* पटिक्खत्तानि । 

हत्थीनं वा ति हत्थीनं पन निबद्धवसनदुनं पि निबद्धगोचरदवानं 
पि न वहति, सीहादीनं आसयो च गोचराय पक्षमन्तानं निबद्धगमनमम्गो 








~ ------ 


१. अभिनेतन्बा-स्या : । २. कुटी ०-स्या० । ३. सीषा०-स्या० । ४-४, सचे-स्या०, 
रो । ५. न उस्सहति स्या०, रो । ६. स्था० पोत्थके नत्थि। ७, वत्थु-स्या०, म० । 
८-८. °सावणा<-सी °; सम्मतिकम्मस्सावननयेन स्या >; सम्भृति सौवणा०-रो० । ९. अप- 
लोकेत्वा-स्या< । १०, किपीलिकानं-स्या- । ११. ° का स्या-, म । १२. किपिल्लका्नं- 
म०; कपीलकरानं स्या० । १३. सौ°, रो: पोत्यकेषु नत्यि । १४.१४. छहुानानि-स्या० । 


१४५. °नुदयाय-स्या° । 
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५७० समन्तपासादिका [ कविकारसिक्वापद- | 
च न वटति । एतेसं पन' गोचरभूमिर न गहिता । येसं केसश्वी ति अन्जेवं ` 
पि वानं तिरच्छानगतानं । इमानि सत्तटानानि ` सप्पटिभयानिः भिक्सुनं 
भरोग्यत्थाय पटिक्लित्तानि । सेसानि नानाउपदृषैहि सउपहवानि । तत्य ` 
पञण्णनिस्सितं* (२२२.२९) ति पुञ्बण्णं निस्सितं सत्तन्नं धञ्जानं विरुहू- ¦ 
‡ नक्वेत्तसामन्ताः टितं । एसेव नयो अप्रण्णनिस्सितादीसु* पि । एत्य प्न 
अन्भाषातं ति कारणाधरं वेरिषरं, चोरानं मारणत्थाय कतं ति कुरन्दि- 
आदीसु 1 
आघातनं ति धम्मगण्डिकाः वुचति । मुसानं ति महासुसानं । 
संसरणं ति अनिन्विज्मगमनीयो गतपच्ागतमग्गो वुच्वति । सेसं 
० उत्तानमेव । | 
न सका होति यथायुक्तेन सकरेना ति दहि बलिवदेहि "° युक्तेन सक- 
टेन एकं चक्कं निम्बोदकपतनदाने ° एकं बहि कत्वा आविज्मितुं * न सक्का 
होति । कुरुन्दियं पन ` चतुहि युत्तेना” ति वुत्तं । समन्ता निस्सेणिया" 
अनुपरिगन्तुं ति निस्सेणियं त्वा गेहं छादेन्तेहि न सवका होति समन्ता 
5 निस्सेणिया आविज्भितुं । इति एवरूपे सारम्भे च॒ अपरिक्कमने च ठाने 
न कारेतब्बा । अनारम्भे पन सपरिक्कमने कारेतन्बा, तं वु त्तपटिपक्ख- 
नयेन पालियं आगतमेव । 
छन सञ्जाचिका नामा ति एवमादि "वारम्मे चे भिक्खु ॒वत्थु्म 
अपरिक्कमने सञ्नाचिकाय कुटि कार्या" ति एवं वुत्तसजञ्जाचिकादीनं 
““ अत्थप्पकासनत्थं वुत्तं | 
पयोगे दुकटं ति एवं भदेसितवत्थुकं वा पमाणातिककन्तं वा कुटि 
कारेस्सामी^ ति अरञ्जतो -क्लाहरणत्थाय वासि वा फरसुं वा निसेति 
इकट, भरञ्जं पविसति दुक्कटं, तत्थ अल्लतिणानि छिन्दति दुषकटेन सदधि 





९ म० पीत्थके नत्थि। २. चारभुमि-स्या०, म०; चारि०-रो० । ३. सत्त 
ठानानि-म० । ४, सपटि °-स्या० । ५. रन्बज्न <-स्या० । एवमुपरि पि । ह विरूहन०-रो०; 
°खेत्तस्स घमन्ता-स्या० । ७, भस्त ~स्या० । ८, कारण--स्या० । ९. ° गन्धिका-म< । 
१०, सञ्चरणं-सी 2, रो०। । ११. अनिन्िज्ज०~रो०; अभिनिब्विज्छ-स्या । १२, °बहेहि 
म° । १३. निन्बोदक०-म० । १५ भाविन्मतु-स्या०; भाविनितु-म । १५, निस्सेनिया- 
सो०, रो । एवमुपरि पि। १६. करिस्सामी-म० । 















वण्णना | छटुसङ्कादिसेसो ५७१ 


पाचित्तियं, सुक्वानि छिन्दति दुक्कटं । स्क्वेसु पि एसेव नयो । भूमि 
सोधेति खणति , पंसुं उद्धरति, चिनातिः; एवं याव पाचीरंः बन्धति ताव 
पज्बपयोगो नाम होति । एतस्मि पुञ्बपयोगे सब्बत्थ पाचित्तियदुने दुक्क- 
टेन सदधि पाचित्तियं, दुक्कटदराने दुक्कटं, ततो पदाय सहपयोगो" नाम । 
तत्थ थम्भेहि कातन्वायं थम्भं ' उस्सापेति, दुक्कटं । इदटुकाहि चिनितन्बायः 


इदुकं आचिनाति , दुक्कटं । एवं यं यं उपकरणं योजेति, सब्बत्थ" पयोगे 


पयोगे दुक्कटं । तच्छन्तस्स ` हत्थवारे हत्थवारे तदत्थाय गच्छन्तस्स पदे 
पदे दुक्कटं । एवं कतं पन दास्कुडिकं वा सिलाकुडकं'* वा इदुककुह्कं ° 
वा अन्तमसो पण्णसालं पि सभित्तिच्छदनं लिभ्पिस्सामी ति सुधाय वा 
मत्तिकाय वा लिम्पन्तस्स पयोगे पयोगे याव शुल्लचयं न होति, ताव 
दुक्कटं 1 एतं ` पन दुवकटं महालेपेनेव वटु ति", सेतरत्तवण्णकरणे वा 
चित्तकम्मे वा अनापत्ति। ` 

एकं पिण्डं अनागते (२२३.२२) ति यो सब्बपच्छिमो एको 
लेपपिण्डो, तं एकं पिण्डं असम्पत्ते कुटिकम्मे' । इदं वृत्तं होति, इदानि 
द्ीहि पिण्डेहि निदानं गमिस्सती ति तेसु पठमपिण्डदाने थुल्लचरयं 1 

तस्मि पिण्डे आगते ति यं एकं पिण्डं अनागते कुटिकम्मे शुल्लचयं 
होति, तस्मि अवसानपिण्डे ˆ आगते दिन्ने ठपिते लेपस्स घटितत्ता आपत्ति 
सङ्खादिसेसस्स । एवं लेपन्तस्स ` च अन्तोलेपे वा अन्तोलेपेन सदधि भित्ति 
च छदनं च॒ एकाबद्धं कत्वा घटिते बहिलेपे वा बहिलेपेन सदधि घटिते 
सद्घादिसेसो ` । 

सचे पन द्रारबन्धं `वा वातपानं वा अस्पेत्वा व॒ मत्तिकाय 
लिम्पति, तस्मि च तस्सोकासं पून वड़त्वा वा अवड़त्वा वा ठपिते लेपो न 
घटोयति ˆ रक्खति ताव, पुन लिम्पन्तस्स पन घटितमत्ते सङ्घादिसेसो । 


१ खनति-सी-, स्या० । २. चिनतीति-रोः; भिनातीति स्याः । ३. पाचिनं-मरः। 
४. तस्मि-प०, रो । ५. -पपोगो-प्या० । ६ “््राय-स्या०, म: । ७ तत्य थम्मं- 
ध्या ० । ८. ० तब्बायं-रो० । €. आचिणाति-पे- ¦ १०-१०. सञ्प्पयोगे-स्या ° । ११. तच्छे 
न्तस्स-स्या> । १२. तकुह्टकं-म० । एवमूपरि पि । ६३. दुक्कटं याव -स्या०' १४. एकं- 
रो° । १५, वडति-स्या० । १६. कुटी °-्य।° । (७. ऽति-म< । १८. साने पिण्डे स्या० । 
१६. लिम्पन्तस्स-स्या०, म० । २०.२०. भित्तिच्छदनञ्च सी°, रो: । २९. -व-सीम, रो? । 
२२. 9बद्धं स्यो०, म० । २३, श्रदुपेत्वा-स्या -, म० । २४. घटयति~-म० । एवमुपरि पि । 
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५७२ | समन्तपासादिका [ कृटिकारपिक्लापद- 


सचे तं ठपीयमानं' पठमं दिन्नलेषेन सद्धिं निरन्तरमेव हत्वा तिति, 

पठममेव सङ्खादिसेसो । उपचिकामोचनत्थं अदुङ्गुलमत्तेन अप्प्तच्छदनं ` 

कत्वा भित्ति लिम्पति, अनापत्ति । उपचिकामोचनत्थमेव हटा पासाणकहं | 

कत्वा तं अलिम्पित्वा उपरि लिम्पति, लेपो न घटीयति नाम, अनापत्तियेव । ` 
२.58 5 इटुककु काय इटुकाहियेव वातपाने च धूमनेत्तानिः च करोति, ` 
लेपघटनेनेव* आपत्ति । पण्णसालं च लिम्पति, लेपघटनेनेव आपत्ति । ` 
तत्थ आलोकंत्थाय अद्ुञ्गुलमत्तं ठपेत्वा लिम्पति, लेपो न घटीयति नाम, | 
अनापत्तियेव । सचे “वातपानं लद्धा एत्थ ठपेस्ामी" ति करोति, वापने ` 
ठपितै लेपघटनेन आपत्ति । सचे मत्तिकाय कुंडं करोति, छदनलेपेन 
सदधि धटने आपत्ति । एको एकपिण्डावसेसं कत्वा स्पेति, अञ्जो तं 
दिस्वा “दृक्षटं " इदं" ति वत्तसीसेन लिम्पति उभिन्नं पि अनापत्ति। 

(२१. भिक्ु इटि करोती (२२३.२५) ति एवमादीनि खास 
चतुक्घानि आपत्तिभेद दस्सनत्थं वुत्तानि, तत्थ सारम्भाय दुक्कटे, अपरि्ष- 
मनाय दुक्घट, पमाणातिक्कन्ताय सङ्खादिसेसो, अदेसितवत्थुकाय सङ्खा- 
दिसेसो, एतेषं वसेन वोमिस्सकापत्तियोः वेदितन्बा । 

* ९९२७. आप्ति द्वि्नं सङ्कारिसेसेन न्नं दुकटानं ति आदीसु 
च द्वीहि सङ्खादिसेसेहि सहि द्वि इक्कटानं ति आदिना नयेन अत्थो 
वेदितब्बो । “ 
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.२८-२९. सो चे विष्पकते आगच्छती ति आदीसु च' अयं 
अत्यविनिच्छयो । सो ति” समादिसित्वा पक्कन्तभिक्सु । विष्पकते ति ` 
निहिते कुटिकम्मे । अञ्जस्स वा दातव्या ति अज्जरस पुम्गलस्स वा 
सर्वस वा चजित्वा दातन्बा । भिद्धित्वा बा पुन कातन्ध्रा ति कित्तकेन 
भिन्ना होति, सचे थम्भा भूमियं निखाता, उद्धरितव्बा । सचे पासाणानं 
उपरि ठपिता, अपनेतव्बा । इटुकचिताय याव मद्लिटुका ताव कुडा 
“ अपचिनितन्बा । सह्केपतो भूमिसमं कत्वा विनासिता भिन्ना होति, भूमितो 


१. ठपियमानं -स्या०, म° । एवमुपरि पि । २, <कुद्धिकाय-म० ; °करुटिकाय-रोऽ । 
३. ्रम<~रोः। ४, वदुनेऽ-ये०। ५. स्वार म पोत्थकेमु नत्थि । ६. कुटु-म०; 
कुटि-सो०, रो । ७. दुकतं-म-. सी- , ०. ओमिस्का०-स्या० | ३, पनम । 
१०. चे~रोऽ | । 








वण्णना ] चटु सङ्घादिसेसो ५७३ 


उपरि चतुर ङ्गलमतते पि ठिते अभिन्ना व । सेसं सब्बचतुक्केसु' पाकटमेव । 
न हैत्थ अज्जं किञ्चि अत्थि, यं पालिअनुसारनेव दुविज्जेय्यं' सिया । 
१३०. अत्तना विष्परकृतं (२३२.१६) ति आदीसु पन अत्तना आरद 


कटि । अत्तना परियोसापेती ति महामत्तिकाय वा थुसमत्तिकाय वा याय कत- 
परियोसितभावं ' पपेतुकामो होति, ताय अवसानपिण्डं देन्तो परियोसापेति । 


परेहि परियोसापेती ति अत्तनो व* अत्थाय परेहि परियोसापेति । 
अत्तना वा हि विप्पकता होतु परेहि वा उभयेहि वा, तं चे अत्तनो 
अत्थाय अत्तना वा परियोसापेति, परेहि वा परियोसापेति अत्तना च 
परेहि चा ति युगनद्धं वा परियोसापेति, सङ्घादिसेसोयेवा ति अयमेत्थ 
विनिच्छयो । 

कुरुन्दियं पन वृत्तं - “द्रे तयो भिक्छु “एकतो वसिस्सामा' ति 
करोन्ति, रक्ति ताव, अविभत्तत्ता अनापत्ति । इदं ठानं तव. इदं ममा 
ति विभजित्वा करोन्ति आपत्ति । सामणेरो च भिक्खु च एकतो करोन्ति 
याव अविभत्ता ताव रखति । पुरिमनयेन विभजित्वा करोन्ति, भिक्छुस्स" 
आपत्ती" ति । | 

१३१. अनापत्ति ठेणे ति आदीसु लेणं महन्तं पि करोन्तस्स 
अनापत्ति । न हैत्थ लेपो घटीयति । गुहं पि इद्ुकागुहं वा सिलागुहं वा 
दारुगहं वा भूमिगृहं वा महन्तं पि करोन्तस्स अनापत्ति । 

तिंणकुटिकाया ति सत्तभूमिकोः पि पासादो तिणपण्णच्छदनो 
^तिणक्रुटिका"” ति वृति । अदुकथासु पन कुव्कुटच्छकिगेहं ति छदनं 
दण्डकेहि जालबद्धं कत्वा तिणेहि वा पण्णेहि वा॒चछादितकुटिका व वृत्ता, 
तत्थ अनापत्ति । महन्तं पि तिणच्छदनगेहं कातुं वटति, उचलित्तादिभावो 
एव हि कटिया लक्खणं, सो च छदनमेव सन्धाय वृत्तो ति वेदितब्बो 
चङ्कुमनसालायं तिणचुण्णं परिपतति ` “अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेत्वा † 


१. सम्ब चतु‡-सो०, रो०। २. दुब्बि--म०; दूवि०-स्या> ३. कतं परि०~ 
म । ४, स्या० पोल्थकरे नत्थि। ५. ऽपन-सीः, रोऽ । ६. लेने-सी०, स्या० । एवमुपरि 
पि। ७, (कुरिकायो स्यार) व्कुटिया-रो०। छ, ८ भूमको-सी०,रो<। ९. °छदनं 
गहं-सौ °, रो० । १०. <सालाय-सी ०, स्या, रो० । ११. °पटति-रो० । १२. भोकष्येत्वा- 
स्या ०; भ्रोकम्पेत्वा-से०; भोग्रुम्पेत्वा-सी ० । 
सर्पाः: २ 
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४५७४ समन्तपासादिका 


ध ॥ ३ + 
षिः ॥ 
^ ची 


उचललित्तावलित्तं कातुं" [चु ०व०-२१०] ति आदीनि चैत्य सा 


# ऋ 


छदनं” ति छदनसङ्केपेन कतं हीति, तस्स भित्तिलेपेन 


आपत्ति । सचे पन उद्चित्तावलित्तच्छदनस्स गेहस्स लेपकं 


तिणेन छादेन्ति, न` एत्तावता तिणकुटि नाम होति । #ि न ने 
वत्थुकप्पमाणातिक्कन्तप्या व अनापत्ति, उदाहु सारम्भञर्षी 
पी ति सनब्बत्था पि अनापत्ति। तथा हि तादिसं कुटिं स 
[३७६ वृत्त 
“भिक्खु सञ्ञाचिकाय कुटि करोति। ^ 
अदेसितवल्थुकं  पमाणातिक्षन्तं ॥ 
सारम्भं अपरिक्कमनं .अनापत्ति। 
पञ्टामेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ ` 
यं* पन “आपत्तिकारकानं' तिण्णं दुक्षटानं" ति आदि 
तं यथासमाधिद्राय ` अकरणपचया वृत्तं* । अजञ्जस्सत्थाया (२३ 
कुटिलक्खणप्पत्तं पि कुटिं अजञ्जस्स उपज्छायस्स वा अ 
सङ्घस्स वा अत्थाय करोन्तस्स अनापत्ति। | 
वासागारं ठपेत्वा सन्त्य! ति अत्तनो वसनत्थायं अ 
अज्जं उपोसथागारं वा जन्ताघरं वा भोजनसाल वा ओ 
भविस्सती ति कारेति, सन्बत्थ अनापत्ति । सवे पिस्व होति । 
च भविस्सति, अहं च वसिस्सामोः तिः जन्तावरं च भोजन 
अग्गिसाला च भविस्सति, अहं च वसिस्सामी" ति कारिते पि अषि 
परहापचरियं पन “अनापनत्ती" ति वत्वा “अत्तनो वासागार्थाय कैर 
आपत्ती” ति वृत्तं । उम्मत्तकस्य आदिकभ्मिकानं च आच 
अनापत्ति । 4 
समुदुानादीसु छसमुद्रानं किरियाः च किरियाकिरियां च 
वत्थुं देसापेत्वा पमाणातिक्घन्तं करोतो किरियतो समुदराति 





1 





१. मर पोत्थके नत्थि । २. नाम न-म: । २. सन्बथा-प०। ## श्रयं 
^...अस्थाय करोन्तस्स अनापत्ती” ति उपरि दिस्सति । ४, ‹कारकानं-म० । \ 
म० । ६-६. वसिस्सामि-म० । ७, अनापत्ति--म० । ५८, किरियं० कियन 


षण्णना | सत्तमसङ्घ दिसेसो ५७५ 


करोतो किरियाकिरियतो, नोसञ्जा-विमोक्लं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


म म य 


७. सत्तमसङ्कादिसेसो 


विहारकारसिक्खापदवण्णना 


१२३२. तेन समयेना (२३२.२४) ति विहारकारसिक्छापदं । तत्थ 
कोसम्बियं ति एवं नामके नगरे । धोसितारामे ति घोसितस्स आरामे । 
ोसितनामकेन किर सेद्टिना सो कारितो, तस्मा “घोसितारामो" ति तुचति । 


छन्नस्सा ति बोधिसत्तकाले उपद्ाकछननस्स । विहार्यं, भन्ते, जानाही 


ति विहारस्स पतिद्रानहानं, भन्ते, जानाहि 1 एत्थ च विहारो ति न सकल- 
विहारो, एको आवासो, तेनेवाह - “अथ्यस्स विहारं कारापेस्सामी" ति । 


चेतियरुकखं ति एत्थ चित्तिकतदरन ` चेतियं, पूजारहानं देवदुानान- 
मेतं अधिवचनं, “चेतियं” ति सम्मतं रुक्खं चेतियसुक्ं । गामेन पूजितं 
गामस्स वा पूजितं ति गामपूजितं । एस" नयो सेसपदेसु पि । अपि चेत्थ 
जनपदो ति एकस्स रज्ञो रज्जे एकैको कोदासो । ट्र ति सकलरज्जंः 
वेदितब्वं, सकलरज्जं पि हि कदाचि कदाचि तस्स रुक्स्स पूजं करोति, 
तेन वृत्तं “रदरपजितं” ति । एकिन्धियं ति कायिद्दियं सन्धाय वदन्ति । 
जीवसञ्जिनो ति सत्तसञ्जिनो । 

१३३-४६. महस्छकं ति सस्सामिकभावेन संयाचिककुटितोः 
महन्तभावो एतस्स॒ अत्थी ति महल्लको । यस्मा वा वत्थूं देसापेत्वा 
पमाणातिक्कमेना पि कातुं वहति, तस्मा पमाणमहन्तताय पि महल्लको 
तं महल्लक । यस्मा पनस्स तं पमाणमहत्तं सस्सामिकत्ता व लब्भति, तस्मा 
तदत्थदस्सनत्थं “महल्लको नाम विहारो सस्सामिको बुच्चती” ति पदभाजनं 
वुत्तं 1 सेसं सब्ब कुटिकारसिव्खापदे' वुत्तनयेनेव वेदितन्ं सद्धि समुदाना- 


१, चित्ती *-म०; चितीकतत्येन-्या० । २. एसेव-म० । ३, °रटुं-स्या० । 
४, सन्नाचिक०-सौ० । ५. ०कमेन-मर । ६. करटी °~सो°, स्यार । 
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५५६ संमन्तपासादिका | पठमदुदुदोखसिक्छाप१द- 


दीहि । सस्सामिकभावमत्तमेव हि एत्थ किरियतो समृदानाभावो पमाण- 
नियमाभावो च विसेसो, पमाणनियमाभावा च चतुङ्कपारिहानी' ति । 


| र 


८. अहमसङ्कादिसेसो 
पठमदुद्दोससिक्खापद बण्णना 


९४७-४८. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२३६.२) ति ददुदोस- 

सिक्खापदं । तत्थ वेर्वने कलन्द्कनिवापे ति वेङबनं ति तस्स उथ्यानस्स 

5 नामं, तं किर वेटुहि च परिक्खित्तं अहोसि अदारसहत्येन च पाकारेन 

गोपुरटालकयुत्तं नीलोभासं मनोरमं तेन॒ “वेद्वनं” ति वृचति, कलन्दकानं 
चेत्थ निवापं अदसु तेन “कलन्दकनिवापो ” ति वृति । 


पुञ्बे किर अञ्जतरो राजा तत्थ उथ्यानकीकनत्थंः आगतो, 
सुरामदेन मत्तो दिवासेय्यं सुपि, परिजनो पिस्स सत्तो राजा ति 
"0 पुप्फफलादीहि पलोभियमानो इतो चितो च पक्कामिः । अथ सुरागन्धेन 
अञ्जतरस्मा सुसिरस्क्वा कण्हुसप्पो निक्खमित्वा रजञ्जो अभिमुखो 
हि आगच्छति, तं दिस्वा रुक्खदेवता “रञ्जो जीवितं दस्सामी"” ति 
| काठकवेसेन आगन्त्वा कण्णमूले सहूमकासि, राजा पटिवुज्कि, कण्हुसप्पो 
| ९.56 निवत्तो, सो तं दिस्वा “दमाय काक्काय मम जीवितं दिन्नं” ति काठकानं 
15 तत्थ निवापं पदटुपेसि, अभयधघोसनं च धोसापेसि, तस्मा तं ततोप्पभुति 
कलन्दकनिवापं ति सद्कुचं गतं । कलन्दका ति हि का्कानं एतं नामं । 





द्न््रो ति तस्स थेरस्स नामं 1 मह्पुत्तौ ति मल्लराजस्सं पुत्तो । 

जातिया सत्तवस्सेन अरहत्तं सच्छिकतं ति थेरो किर सत्तवस्सो व 

सवेगं लभित्वा पञ्बजितो खुरगेयेव अरहत्तं पावुणी ति वेदितन्बो । यं 

४. 162 2० किञ्चि सावकेन पत्तञ्वं सष्यं तेन अनुष्पत्तं ति सावकेन पत्तव्वं नाम 
तिस्सो विज्जा, चतस्सो पटिसम्मिदा, छ अभिञ्जा, नव लोकृत्तरधम्मा ति 


१. °परिहानो-सी ०, स्या०, रोः । २. श्निवपिं-मं० । ३, उय्याते कीढ<-स्या० । 
४, पक्रमि-म० । ५, ०वर्तिको-ष० । ९. यल्च-सीम०, रो । शै 





आ 


च्छ 


वण्णना | प्रटुमसङ्खादिसेपो ५७७ 


इदं गुणजातं, तं स्वं तेन अनुप्पत्तं होति । नरिथ चस्' किञ्चि उत्तरं 
करणीयं ` (२३९.५) ति चतूसु सच्वेसु, चतुहि मगेहि, सोक्सविधस्स 
किच्स्स कतत्ता इदानिस्स किञ्चि उतरि करणीयं नत्थि । कतस्स वा पतिचयो 
ति तस्सेव कतस्स किच्चस्स पून" वडनं पि नत्थि, धोतस्स विय वत्थस्स 
पटिधोवनं नत्थि, पिसितस्स विय गन्धस्सं परटिपिसन, पण्फितस्स विय 
च पष्फस्स पतिपुष्फनं ति। रहोगतस्पा ति रहसि गतस्स । पति- 
सष्टीनस्सा ति ततो ततो पटिक्मित्वा सल्लीनस्स, एकीभावं गतस्सा ति 
वुत्तं होति । । 

अथं खो आयस्मतो दञ्यस्स प्ष्टुपुततस्स एतदहोसि ~ “यन्नूनाहं 
ङ्क्स सेनासनं च पञ्ञपेष्यं भक्तानि च उदिसेय्यं"ति थेरो किर 
अत्तनो कतकिचभावं दिस्वा “अहं इमं अन्तिमसरीरं धारेमि, तंच खो 
वातमुखे ठितपदीपो ` विय अनिचतामुखे ठितं, न चिरस्सेव निब्बायनधम्मं 
याव न निब्बायति तावकिनु खो अहं सद्खस्स वेथ्यावचं कर्यं" ति 
चिन्तेन्तो इति पटिसश्चिक्वति - “तिरोरदंसु बहु ` कुलपृत्ता ` भगवन्तं 
अदिस्वा व पव्बजन्ति, ते भगवन्तं पस्सिस्साम चेव वन्दिस्साम चा "ति 
दुरतो पि आगच्छन्ति, तत्र येसं सेनासनं नपहौति, ते सिलापटुके पि सेयं 
कष्येन्ति । पहोमि खो पनाह अत्तनो आनुभावेन तेसं तेसं ° कुलपुक्तानं 
इच्छावसेन पासादविहारअडइयोगादीनि मश्चपीठकत्थरणादीनि ` सेनासेनानि 
निम्मिनित्वा दातुं । पुन दिवसे चेत्य एकच्वे अतिविय किलन्तरूपा होन्ति, 
ते गारवेन भिववैखूनं पुरतो ठत्वा मत्तानि पि न उदहिसपेन्ति, अहं खो पन ` 
तेसं * मत्तानि पि उदिसितुं पहोमी" ति । इति पटिसश्चिक्खन्तस्स “अथं 
खो आयस्मतो दब्वस्स मघ्पुत्तस्स एतदहोसि - यन्नूनाहं सङ्घस्स सेनासनं 
च पञ्जपेय्यं भक्तानि च उरिसेय्यं”' ति । 


१, च मे-ना० सं* पारा०। २-२. उत्तरि°-स्या०, म०। ३. पटिर-स्या०। 
४, स्या० पोत्थके नस्थि । ५. पत्तस्स-रोऽ। ६. स्यार, रो, मर पोत्थक्रेसु नस्थि । 
७. पिसितस्छ-म०; पिदरश्छ~स्या । 5. °पिसनं-म > । ६. पञ्ज --म° । १०. दितो पदीपो- 
म०। ११-११. बहु<-सी०, रो० । १२-१२. ति च-सी°, रो०। १३. स्या० म 
पोध्थकेभु नदिय । १४. बहु°-स्या० । १५. समद्चपोठकत्थरणानि- स्या ०; रत्यरणानि-सी०, 
रो । १६.१६. पनेतेसं -स्या०; °नेसं-म० । 
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ननु च इमानि दे ठानानि भस्सारामतादिमनुयुत्तस्स यत्तानि, अथं 
च सीणासवो निप्पपञ्चारामो, इमस्स कस्मा इमानि पटिभसु ति?. 
$न्बपत्थनाय चोदितत्ता* । सब्बवुद्धानं किर इमं ठनन्तरं पत्ता सावका . 
होन्तियेव । 

अयं च किर' पदुमृत्तरस्स भगवतो काले भञ्जतरस्मि कुले 
पच्चाजातो इमं ठानन्तरं पत्तस्स॒भिक्लुनो आनुभावं दिस्वा अद्रुसद्विया 
भिक्खुसतसहस्सेहि सरद्ध भगवन्तं सत्त दिवसानि निमन्तेत्वा महादानं दत्वा ` 
पादमूले निपनित्वाः “अनागते तुम्हादिसस्स बुद्धस्स उप्पन्नकाले अहं पि ` 
इत्थन्लामो तुम्हाकं सावको .विय सेनासनपञ्जापको च भततुदेसको च ` 
अस्स” ति पत्थनं* अकासि । भगवा अनागतंसनाणं* पेसेत्वा अहस, दिस्वा 
च इतो कप्पसतसहस्सस्स अचयेन गोतमो नाम द्धो उप्पज्जिस्सति, तदा 
त्वं दन्बो नाम मल्पुत्तो हत्वा जातिया सत्तवस्सो निक्खम्म पन्बजित्वा 
जरहत्तं सच्छिकरिस्ससि, इमं च ठानन्तरं लच्छसी" ति व्याकासिः। 
सो ततोप्पभृति दानसीलादीनि पूरयमानो देवमनुस्ससरम्पातत अनु- 
भवित्वा अम्हाकं भगवतो काले तेन भगवतो न्याकतसदिसमेव अरहत्ं 
सच्छाकासि । अथस्स॒रहोगतस्स किन्तु खो अहं सङ्घस्स वेथ्यावं 
कर्यं ” ति चिन्तयतो ताय पुन्बपत्थनाय चोदितत्ता इमानि द्वे ठानानि 
परटिभंसू ति) 

जथस्स एतदहोसि - “अहं खो अनिस्सरोस्मिः अत्तनि, सत्थारा 
सदधि एकट्राने वसामि, सचे मं भगवा अनुजानिस्सति, इमानि दे ठानानि 
समादियिस्सामी” ति भगवतो सन्तिकं अगमासि । तेन वृत्तं ~ “अथ खो 
भायस्मा दन्बो मलनपुत्तो. ..प०...भत्तानि च ` उदिसितुं"” ति । अथ नं 
भगवा "साधु साधु व्वा" ति सम्पहंसित्वा" यस्मा अरहति एवरूपो अगति- 
गमनपरिबाहिरो भिक्ु इमानि दवे ठानानि विचारेतु, तस्मा “तेन हि त्वं 
द्न्ब सङ्खस्स सेनासनं च पञ्जपेहि भनत्तानि च उद्सा” ति आह । 





9 न रम्मक्खर-अङ्‌ गत्तरनिकाय-अदुकथायं (१) २१३ पिदधे वित्थारेन दटुन्बं । १. स्या०, 
म° पोत्यकेसु नत्यि । २. पच्छा जातो-स्या० | ३, निपतित्वा-स्या० । ४, पदुनं-स्या० । 
५“ °सम्न्ा्णं-सो०, रो० । ६. सी०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि । ७, व्याक्रासि-सी०, रो० । 
एवम्रुपरि पि । ८, भनिस्सरो-सी०, स्या०, रो० । €, ० हुसेक्व[-म० । 


वण्णना | भदुमसङ्खादिसेसो ५७६ 


भगवतो पञ्नस्सोसी (२३९.२१) ति भगवतो वचनं पतिभस्सोसि अभि- 
मुखो अस्सोसि, सम्पटिच्छी ति वृत्तं होति । 


पठमं दञ््ो शाचितब्बो ति कस्मा भगवा याचापेति ? गरहमोचनत्थं। 
पस्सति हि भगवा “अनागते दन्बस्स इमं ठानं* निस्साय मेत्तियभुम्मजकानं 


` वसेन महाउपहुवो उप्पलिस्सति, तत्र केचि गरहिस्सन्ति अयं तुण्टीभूतो 


अत्तनो कम्मं अकत्वा कस्मा ईदिसं ठानं विचारेती' ति । ततो अञ्ज 
वक्लन्ति को इमस्स दोसो एतेहैव' याचित्वा ठपितो' ति एवं गरहतो 
मुचिस्सती” ति । एवं गरहमोचनत्थं याचापेत्वा पि पुन यस्मा असम्मते 
भिक्खुरिम स ङ्खमज्े* किञ्चि कथयमाने* खिथ्यनधम्मोः उप्पलति “अयं 
कस्मा सद्खमज्फं उच्रासहं करोति, इस्सरियं दस्तेती” ति । सम्मते पन 
कथेन्ते “मा आयस्मन्तो किञ्चि अवचुत्थ, सम्मतो अयं कथेतु यथासुखं" 
ति वत्तारो भवन्ति । असम्मतं च अभूतेन अन्भाचिक्छन्तस्स लहुका 
आपत्ति होति दुक्षटमत्ता । सम्मतं पन अन्भाचिक्छतो गरुकतरा पाचित्तिया- 
पत्ति होति । अथ सम्मतो भिवखु आपत्तिया गरुकभावेन" वेरीहि!° पि 
प्पधंसियतरो होति, तस्मा तं आयस्मन्तं समन्नापेतुं “ग्यत्तेन भिक्खुना" 
ति आदिमाह । कि पन दवे सम्मृतियो एकस्स दातुं वटुन्ती ति ? न केवलं 
दे, सचे पहोति, तेरसा पि दातुं वटुन्ति। अप्पहोन्तानं पन एका पि दिन्नं 
वा तिण्णं वा दातुं ` वटति । 

१४९. सभागानं ति गुणसभागानं, न मित्तसन्थवसभागानं । तेने- 


वाह “ये ते भिक्खू सुत्तन्तिका तेसं एकञ्छ'" ति आदि । यावतका हि : 


। इ होन्ति, ते उचिनित्वा“ एकतो तेसं अनुरूपमेव सेनासनं पञ्जा- 
पेति; एवं सेसानं 1 कायदढहीबहुला" ति कायस्स दन्हभावकरणवबहुला "~, 
कायपोसनबहुला ति अत्थो । इमाय पिमे आयस्मन्तो रतिया ति इमाय 





१. पट०-स्या०, रो० । २. ठनन्तरं-सी०, रो० । एवमुपरि पि । ३. एसो तेहेव- 
स्या° । ४. सङ्खस्ख मज्मे-सी०, रो०। ४. कथिय सी०; कथीय०-रो० । ६. खीयन०- 
सो°, रो । ७. सम्मतेन-सो०, रो० । ८. भिक्छु भ्रयं-सी०, रो० । €. होन्ति-सी०, 
0० । १०. पाचित्ति भ्रापत्ति-सी०, रो । ११. गरुभावेन-सो०, रो० । १२. वेरिहि- 
स्या० । १३. दातुं नस्या । १४. यावतिका-स्या ०, म० । १५. उच्चिनित्वा उचिनित्वा- 
सी° । १६. ०दडहि०-रो०; °दक्हि°-स्या० । १५. दढही०-म° । 
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५८० समन्तपासादिका | पठमदुददोसिक्ापद- 


सगमरगस्य तिरच्छानभूताय भूताय तिरच्छानकथारतिया [५ अच्छि न्ती 
(२४०.२०) ति विहरिस्सन्ति । 3 


आनुभावो नचिरस्सेव सकलजम्बुदीपे पाकटो अहोसि, तं सूत्वा इद्धिपाटि- | 


हारय दटुकामा" अपिष्सु' भिक सिच्च विकाले आगच्छन्ति । ते सञ्च ` 
दरे अपदिसन्ती ति जानन्ता व दरे अपदिसन्ति । कथं ? “अग्हाकं आवृो ` 


द्व भिज्ज्टे” ति इमिना नयेन । 
10 अङ्गुलिया जलमानाय पुरतो पुरतो गच्छती ति सचे एको भिक्छु 


होति, सयमेव गच्छति । सचे बहु होन्ति, बहु अत्तभवे निम्मिनाति । सब्वे ` 


अत्तना सदिसा एव सेनासनं पञ्जापेन्ति । 


अयं मश्वो ति आदीसु पन भेरे “अयं मरो” ति वदन्ते निम्मिता ` 


पि अत्तनो अत्तनो गतगतदानेः “अयं म्नो” ति वदन्ति; एवं सब्बपदेसु । 
15 अयं हि निम्मितानं धम्मता- 
एकस्मि भासमानस्मि, सब्बे भासन्ति निम्मिता । 
एकस्मि तुण्हिमासीने” सब्बे तुण्ही भवन्ति ते” ति ॥ 
यस्मि पन विहारे मश्चपीठादीनि न परिपूरन्ति, तस्मिः अत्तनो 
आनुभावेन पूरेन्ति। तेन निम्मितानं भवत्थुकं वचनं ' न होति । 
%0 सेनासनं पञजापेत्व। पुनदेव वे्टवनं पचागच्छती ति तेहि स्ट 
जनपदकथं कथेन्तो न निसीदति, अत्तनो वसनद्रानमेव पच्रागच्छृति । ` 
१५०. मेत्तियथ॒म्मजका" ति मेत्तियो चेव भूम्मजको च, छन्बगिगि- 










यानं जगापुरिसा एते। लामकानि च भक्तानी ति सेनासनानि ताव 


नवकानं लामकानि पापुणन्ती ति अनच्छरियमेतं । भक्तानि पन सलांकायो 
ॐ पच्छियं वा चीवरभोगे वा पक्िपित्वा भालोरत्वा " एकमेकं उद्धरित्वा 


१. जालनं-रो०; °जलनं-स्या० । २. ० पत्तिया ननितेन-स्या० । ३, °जाला०- 
स्या०। ४, °आगमिषु-स्या० । ५, अपिषु-म० । ६. गतद्ाने स्या. । ७. तुण्डो °-रो° । 
5, स्या° पोत्थके नत्थि । €.€ भवत्थुकवचनं-म० | १०, °भमजका-म० । एवमुपरि 
पि। ११. श्लेत्वा-स्या० । 


न 














षण्णा |] भदुमसङ्खादिसेसो ५०८१ 


पञ्ञपेन्ति, तानि पि तेसं मन्दपुञ्जाय लामकानि सब्बपच्छिमानेव 
पापुणन्ति । यं पि एकचारिकभनत्तं होति, तं पि एतेसं पत्तदिवसे लामकं 
वा होति, एते वा दिस्वा व पणीतं अदत्वा लामकमेव देन्ति । 

अभिसहयारिकं (२४१.१६) ति नानासम्भारेहि अभिसङ्खरित्वा कतं 
सुसज्जितं , सुसम्पादितं ति अत्थो । कणाजकं ति सकुण्डकभत्तं । बिलङ्ग 
दुतियं ति कच्चिकदुतियं ` । 

कस्याणभत्तिको ति कल्याणं सुन्दरं अतिविय पणीतं भत्तमस्सा ति 
कल्याणभत्तिको, पणीतदायकत्ता भत्तेनेव पञ्जातो । चतुक्भक्तं देती ति 
चत्तारि भक्तानि देति, तद्धितवोहारेन पन “चतुक्षभत्तं” ति वृत्तं । उपतिद्टित्वा 
परिबिश्षती ति सब्बकम्मन्ते विस्सज्जेत्वा महन्तं पूजासक्कारं कत्वा समीपे 
ठत्वा परिविसति । ओदनेन पुच्छन्ती ति ओदनहत्था उपस द्कुमित्वा “कि 
भन्ते ओदनं देमा” ति पृच्छन्ति, एवं करणत्थेयेवः एतं करणवचनं होति । 
एस नयो सूपादीसु । 

स्वातनाया ति स्वे भवो भत्तपरिभोगो स्वातनो तस्सत्थाय, स्वात- 
नाय स्वे कत्तव्बस्स भत्तपरिभोगस्सत्थाया ति वृत्तं होति उदिदं होती 
ति पापेत्वा दिन्नं होति । मेत्तियगुभ्मजकानं खो गहपती ति इदं थेरो 
असमन्नाहरित्वा आह । एवं बलवती हि तेसं मन्दपुञ्जता, यं सतिवेपुल्ञ- 
प्पत्तानं पि असमन्नाहारो होति । येज्ेतिएत्यज्ञे ति दासि आलपति । 

हिय्यो ˆ खो आवुसो अम्हाकं ति रत्ति सम्मन्तयमाना अतीतदिवस- 
भागं ' सन्धाय ““हिथ्यो" ति वदन्ति। न चित्तरूपं ति न चित्तानुरूपं, 
यथा पुब्ब यत्तकं इच्छन्ति, तत्तकं सुपन्ति, न एषं सुपिसु, अप्पकमेव सुपिसू 
ति वृत्तं होति । | 

बहारामकोके ति वेदुवनविहारस्स बहिद्रारकोदुके । पत्तक्खन्धा 
ति पतितक्छन्धा खन्धद्िकं नामेत्वा निसित्ना । पञ्घ्रायन्ता ति पधृपायन्ता । 


१. तेसं स्या० । २. एय स्या ° पो्यके ““एकवारिकभत्तन्नाम पणोतप्पणीतं समोधानेत्वा 
धेरतो याव नवका गहेपेतञ्ं'” ति भ्रधिको पाठो दिस्सति । ३, सज्जितं-सी ०, रो० । ४, कञ्जिय <~ 
म० । ५. देही-रो० । ६. श्येवा~रो ० । ७. स्या०, म० पोत्यकरेसु नल्थि । ८, °वति-सो०, 
रो° । ६. ऽवेपृल्न्तप्पत्तानं-स्या० । १०. हीय्यो सी°, रो° । ११. भ्रतीत०-म०, स्या० । 
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५८२ खमन्तपासादिका [ पठमदुदुदोससिक्लापद- 


यतो निवातं ततो सवातं' (२४३.२५) ति यत्थ निवातं अप्पको पि 
वातो नत्थि, तत्थ महावातो उठितो ति अधिष्पायोः। उदकं मजञ्ञे आदित 
ति उदकं विय आदित्तं | 

१५१. सरसि त्वं दब्ध एवरूपं कत्ता ति त्वं दन्न एवरूपं कत्ता 
सरसि । अथवा सरसि त्वं दन्ब एवरूपं यथायं भिक्खुनी आह, कत्ता 
वासि एवरूपं, यथायं भिक्खुनी आहा ति एवं योजेत्वां पेत्थं अत्थो 
ददुन्बो । ये पन “कत्वा” ति पठन्ति तेसं उजुकमेव । 

यथा मं मन्ते भगवा जानाती ति थेरो कि दस्सेति। भगवा भन्ते 
सन्बञ्ञू, अहं च सीणासवो, नत्थि मण्टं वत्थुपटिसेवना" तं मं भगवा 
जानाति, तत्राहं कि वक्खामि, यथा मं भगवा जानाति तथेवाहं दटुव्बो ति । 

न खो न्व दन्धा एवं निव्बेरेन्ती ति एत्थ न खो दन्न दन्ना" 
पण्डिता यथा त्वं परप्पचचयेन निब्बेठेसि, एवंः निब्बेठेन्ति; अपिचयखो 
यदेव सामं नातं ` तेन निब्बेठन्ती ति एवमत्थो ददुब्बो । सवे तया कतं 
कृतं ति इमिना कि दस्सेति ? न हि सक्का परिसबलेन^ वा पक्खुपत्थम्भेन 
वा भकारको कारको कातुं, कारको वा अकारको कातुं, तस्मा यं सयं 
कतं वा अकतं वा तदेव वत्तब्बं ति दस्सेति । 


कस्मा पन भगवा जानन्तो पि “अहं जानामि, खीणासवो त्वं 
नत्थि तुष्टं दोसो, अयं भिक्खुनी मुसावादिनी" ति नावोचा ति ? परानुहय- 
ताय । सचेहि भगवा यंयं नानाति तंतं वदेथ्य , अञ्जेन पाराजिकं 
आपन्नेन पुद्ुन * “अहं जानामि त्वं पाराजिको” ति वत्तन्वं भवेग्य, ततो 
सो पुग्गलो “अयं पुम्बे दव्वं महनपुततं सुदधं कत्वा. इदानि मं असुद्धं करोति; 
कस्स दानि कि वदामि, यत्र सत्था पि सावकेसु छन्दागति गच्छति, कुतो 
इमस्स सञ्बञ्जुभावो"' ति आघातं बन्धित्वा अपायुपगो भवेथ्य, तस्मा 
भगवा इमाय प्रानुह््यताय जानन्तो पि नावोच । | 


१. पवातं-सी०, स्या०, रौर । २. अत्यो-स्या० । ३, चासि-म०; भ्रासि-रो०। 
४. वल्ुकाम °-स्यार । ५, म° पोत्थके नत्थि। ६. एवं न-सी०, रो० । ७-७. सामन्नातं- 
रो०। ८. स्या° पोत्थके नत्थि । €. परिसब्बलेन-स्या० । ९०. पक्खू ०-सी ०, रो० । 
११. °दयताय-स्या- । १२. पुदो-सी०, रो० । 








वण्णना | अटुमसङ्घादिसेसो ५८३ 


किश्च भिय्योः उपवादपरिवलननतो पि नावोच । यदि हि भगवा 
एवं वदेथ्य, एवं उपवादो भवेथ्य “दन्बस्स मह्नपुत्तस्स वुद्ातं नाम भारियं, 
सम्मासम्बुद्धं पन सक्वि लभित्वा वृद्तो" ति। इदं च वृदानलक्खणं 
मज्जमाना “बुद्धकाले पि सक्खिना सुद्धि वा असुद्धि वा होति मयं जानाम, 
अयं पुगलो असुद्धो'" ति एवं पापभिक्खु लल पि विनासेथ्युं ति। अपि 
च अनागते पि भिक्च्‌ ओतिण्णे वत्थुस्मि चोदेत्वा सारेत्वा “सचे तया 
कतं, कतं' ति वदेही” ति लल्नीनं पटिञ्बं गहेत्वा कम्मं करिस्सन्ती ति 
विनयलक्वणे तन्ति छपेन्तो “अहं जानामी"" ति अवत्वा* “सचे तया कतं, 
कतं ति वदेही" ति आह्‌ । 

नाभिजानामि सुपिनन्तेन पि मेथुन धम्मं परिसेविता (२४४.११) 
ति सुपिनन्तेन पि मेथुनं धम्मं न अभिजानामि, न पटिसेविता अहं ति वुत्तं 
होति । अथ वा पटिसेविता हृत्वा सुपिनन्तेन पि मेथुनं धम्मं न जानामी 
ति वृत्तं होति । ये पन “पटिसेवित्वा” ति पठन्ति तेसं उजुकमेव 1 पगेव 
जागरो ति जागरन्तो पन पठमंयेव न जानामी ति । 


तेन हि भिकखवे मेत्तियं भिश्खुनिं नासेथा ति यस्मा दब्बस्स च 
इमिस्सा च वचनं न घटीयति तस्मा मेत्तियं भिक्खुनिं नासेथा ति वृत्त 
होति । 

तत्थ तिस्सो नासना - लिद्खनासना, संवासनासना, दण्डकम्म- 
नासना ति । तासु “दूसको नासेतब्बो" ति अयं “लिद्खनासना" । आपत्तिया 
अदस्सने वा अप्पिकम्मे वा पापिकाय च दिद्टिया अप्पटिनिस्सशगे वा 
उक्खेपनीयकम्मं करोन्ति, अयं “संवासनासना” । “चर ` पि रे विनस्सा" 
[पाचि०-१८८] ति दण्डकम्मं करोन्ति, अयं “दण्डकस्मनासना” । इध 
पन लिङ्कनासनं सन्धायाह - “मेत्तियं भिक्खुनि नासेथा"” ति । 


हमे च भिक्खू अचुयुञ्जथा ति इमिना इमं दीपेति “अयं भिक्खुनी 


अत्तनो धम्मताय अकारिका अद्धा अञ्बेहि उथ्योजिता, तस्मा येहि 


उय्योजिता इमे भिक्ख्‌ अनुयुञ्ञथ गवेसथ जानाथा” ति । 


१. किन्चि-स्या० । २. मीय्यो-सी०, रो । ३. स्या पौत्थके नस्थि । ४. ०व- 
म०। ५. पति~सी० । एवमुपरि पि । ६. घटयति-म<; घटति-स्या> । ७. अपटि०- 
स्या° । एवमुपरि पि । ८. स्या०, मर पोत्थकेषु नत्थि । €. खरे~स्या० । 
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५८४ समन्तपासादिका [ पठमदुदुदोससिक्लापदं- 
किं पन भगवता मेत्तिया भिक्लुनी पटिजञ्जाय नासिता अप्पटि- 


ञ्जाय नासिता ति, किश्वेत्य यदि ताव पटिञ्जाय नासिता, थेरो कारको 
होति सदोसो ? अथ अप्पटिजञ्जाय, थेरो अकारको होति निहोसो । 


भातियराजकाले पि महाविहारवासीनं च अभयगिरिवासीनं च 
थेरानं इमस्मिंयेव पदे विवादो अहोसि । अभयगिरिवासिनो पि अत्तन 
सुत्तं वत्वा “^तुम्हाकं वादे थेरो कारको होती” ति वदन्ति महाविहार- 
वासिनो पि अत्तनो सुत्तं वत्वा “तुम्हाकं वादे थेरो कारको होती” ति 
वदन्ति । पञ्हो न चिति । राजा सुत्वा थेरे सन्निपातेत्वा दीधकारायणं 
नाम ब्राह्मणजातियं अमं “थेरानं कथं सुणाही" ति आणापेसि । अमच्चो 
"० किर पण्डितो भासन्तरकुसलो सो आह ~ “वदन्तु" थेरा सुत्तं” ति । ततो 
अभयगिरिथेरा अत्तनो सुत्तं वदिंसु ~ “तेन हि, भिक्लवे, मेत्तियं भिक्खुनिं 
सकाय पटिञ्जाय नासेथा” ति 1 अमच्चो “भन्ते, तुम्हाकं वादे थेरो 
कारको होति सदोसो" ति आह । महाविहारवासिनो पि अत्तनो सुत्तं 
वदिसु ~ "तेन हि, भिक्वे, मेत्तियं भिक्छुनिं नासेथा” ति । अमनो 
“भन्ते, तुम्हाक वादे थेरो अकारको होति निहौसो" ति आह । कि पनेत्थ 
यत्तं ? यं पच्छा वृत्तं विचारितं हेतं अद्रुकथाचरियेहि, भिक्खु भिक 
अमूलकेन अन्तिमवत्थुना अनुद्धसेति, सङ्कादिसेसो; भिक्छुनि अनुद्धसेति, 
दुक्कटं । ऊ रन्दियं पन “मुसावादे पाचित्तियं” ति वृत्तं । 

तत्रायं विचारणा, पुरिमनये ताव अनुद्धसनाधिष्पायत्ता दुक्कटमेव 
युल्ति । यथा सति पि मुसावादे भिक्खुनो भिक्खुस्मि सङ्कादिसेसो, सति 
पि च॒ मुसावादे भसुद्धं॒सुद्धदिद्धिनो अक्कोसाधिप्पायेन वदन्तस्स 
भमसवादेनेव पाचित्तियं, न सम्पजानमुसावादेन; एवं इधा पि अनुद्धंसना- 
धिप्पायत्ता सम्पजानमूसावादे' पाचित्तियं न॒युनति, दुक्कटमेव युतं । 
पच्छिमनये पि मुसावादत्ता पाचित्तियमेव युति, वचनप्पमाणतो हि 
जनुद्धंसनाधिप्पायेन भिक्वुस्स भिक्खुस्मि सङ्कादिसेसो ! अक्कोसाधिष्पा- 
यस्स च॒ भोमसवादो । भिवसखुस्स ` पन ॒भिक्खुनिया इुक्कटं ति वचनं 
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९ वदे-स्यो० । २. अकारको-सी°, रो० । ३. ०कारायनं-स्या०, रो०, म० । 
४, °ताव~म्‌० । ५. रोर पोत्यक्े त्थि । ६. ०वादेन म । ७-७. प्ुसावादे भिश्खुध्य 
-भिक्बुस्मि सङ्खादिसेसो अक्षोसाविप्पायस्स च भोमसवादे भिक्लुस्स~स्या० । 
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` नत्थि, सम्पजानमुसावादे पाचित्तियं ति वचनमत्थि, तस्मा पाचित्तियमेव 
युलति । 

तत्र पन इदं उपपरिक्खितब्बं - “अनुदंसनाधिप्पाये असति पाचि- 
तियं, तस्मि सति केन भवितव्वं” ति ? तत्र यस्मा मृसा भणन्तस्स पाचि- 
त्तिये सिद्धे पि अमूलकेन सङ्खादिसेसेन अनुद्ंसने विसं पाचित्तियं वुत्त 
तस्मा अनुद्धंसनाधिष्पाये सति सम्पजानमुसावादे पाचित्तियस्स ओकासो २.5४, 
न दिस्सति, न च सक्का अनुदधसेन्तस्स अनापत्तिया भवितुं ति पुरिमनयो- 
वेत्थ परियुद्धतरो खायति । तथा भिक्खुनी भिक्खुनि अमूलकेन अन्तिम- 
वत्थुना अनुद्धंसेति सङ्खादिसेसो, भिक्खुं अनुद्धसेति दुक्षटं, तत्र सङ्घादि- 
सेसो वुदानगामी ` दुक्षटं, देसनागामी एतेहि नासनाः नत्थि । यस्मा^ पन 2 
सा पकतिया व दुस्सीला पापभिव्खुनो इदानि चः सयमेव “दुस्सीलम्ही” 
ति वदति तस्मा नं भगवा असुद्धत्तायेव नासेसिः । 

अथ खो मेत्तियथरुम्मजका (२४४.१५) ति एवं “भेत्तियं भिक्वुनि 
नासेथ, इमे च भिक्खू अनुयुञ्ञथा” ति वत्वा उद्रायासना विहारं पविटु 
भगवति तेहि भिक्खुहि “देथ दानि इमिस्सा सेतकानी" ति नासियमानं तं 1 
भिक्खुनि दिस्वा ते भिक्खू तं मोचेतुकामताय अत्तनो अपराधं आविकरिसु, 
एतमत्थं दस्सेतुं “अथ खो मेत्तियभुम्मजका"” ति आदि वृत्तं । 

१५२-५३. दुहो दोसो ति दुसितो चेव दूसको च । उप्पन्ने हि 
दोसे पुखलो तेन दोसेन दूसितो होति पकतिभावं जहापितो, तस्मा “दुहो” 
ति वृति । परं च दुसेति विनासेति, तस्मा “दोसो” ति वुचति । इति २ 
“दुद दोसो” ति एकस्सेवेतं पुग्गलस्स आकारनानत्तेन निदस्सनं, तेन 
वृत्तं “ददो दसो ति दुसितो चेव दूसको चा” ति तत्थ सटलक्लणं परि- 2.10 
येसितब्ं । यस्मा पन सो “धटो दोसो” ति सद्धं गतो पटिघसमङ्कि- 
पुर्गलो ' कुपितादिभावे ठितो व होति, तेनस्स पदभाजने “कुपितो” ति आदि 
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१. ऽचेत्य-सी 2, रो० । २. तस्मा-सी०, रो०। ३. °गामिनी-सी०, रो० । 
४. नासनं-सी-, रो० । ५. एत्थ स्या० प्यके ध्यं पि सा भगवतो पुरतो ठ्वा मुखा भभणि 
तेनस्सा सम्पजानरुसावादे पाचित्तियं इमिना पि नासना नत्थीः, ति अधिको पाठो दिस्षति । 
६. सी०, रो° पोत्थकरेसु तत्थि । ७, दुस्सीलाम्ही-म > । =. नसेसी ति-म>; नासपिसि- 
स्या० । ६, दस्षितं-सी°, रो० । १०, °समङ्खी०~म० । 
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५८६ समन्तपासादिका [ पठमदुददोससिक्वापद- 
वत्तं । तत्थ कूपितो (२४५.९) ति कुप्पभावं पकतितो चवनभावं पत्तो । 
अनत्तमनो ति न सकमनो अत्तनो वसे अद्वितचित्तो; अपि च पीतिसुखेहि न 
अत्तमनो न' अत्तचित्तो' ति अनत्तमनो । अनभिरद्धोः ति न सुखितो न 
वरा पसादितो ति अनभिरद्धो । पटिधेन आहतं चित्तमस्सा ति आहतचित्तो । 
चित्तथद्धभावचित्तकचवरसद्कातं पटिघखिरं" जातमस्सा ति खिलजातो" । 
अप्पतीतो ति नप्पतीतो पीतिसुखादीहि वजितो, न अभिसटो ति अत्थो । 
पदभाजने पन येसं धम्मानं वसेन अप्पतीतो होति, ते दस्सेतुं “तेन च 
कोपेना” ति आदि वृत्तं । 


तत्थ तेन च कोपेना ति येन दु्ोति च कुपितो तिच वुत्तो 


उभयं पि हतं पकतिभावं * जहापनतोः एकाकारं होति । तेन च दोसेना 
ति यैन "दोसो" ति वुत्तो 1 इमेहि द्वीहि सद्धा रक्खन्धमेव दस्सेति । 

ताय च अनत्तमनताया ति याय “अनत्तमनो” ति वुत्तो । ताय च 
अनभिरद्धिया ति याय “अनभिरद्धो" ति वुत्तो । इमेहि दीहि वेदनाक्खन्धं 
दस्सेति 

अमृलक्ेन पाराजिकेना ति एत्थ नास्स मूलं" ति अमूलकं, तं 
पनस्स अमूलकत्तं यस्मा चोदकवसेन अधिष्येतं, न चुदितकवसेन । तस्मा 
तमत्थं दस्सेतुं पदभाजने “अमूलकं नाम अददं असुतं ` अपरिसङ्कतं" ति 
आह । तेन इमं दीपेति “यं पाराजिकं चोदकेन चुदितकम्ि पुग्गले नेव 
दिदं न सुतं न परिसङ्कितं इदं एतेसं दस्सनसवनपरिसङ्कासङ्कातानं " 
मूलानं जभावतो अमूलकं नाम, तं पन सो भपत्नो वा होतु अनापन्नो 
वा एतं इध अप्पमाणं त्ति 


तत्य अदि नाम अत्तनो पसादचक्लुना वा दिब्बचक्खुना वा 
अददं । असुतं नाम तथेव केनचि वुचमानं न सुतं । अपरिसङ्कितं नाम 
चित्तेन भपरिसङ्कतं । 


१-१. निपत्तचित्तो-स्या० । २. न श्रभिरद्धो-सौः , रो० । ३, ऽभावं कचवर०~ 
सी°, रो०; चित्तत्थ०~स्या०। ५४ ^खीलं-स्मा०, म०। ५, खील ०~स्या०, म० । 
६. नप्पतिडइतो-स्या० । ७-७, पकतिजहनतो-सी०, रो० ! ८, दोषेन दोसो-सी०, रो०। 
&. मूलक-सी०, रो० । १०, भस्तं -स्या० । १९. दस्सनस्सवन °~स्या ०; °सवणपरिसद्कित- 
सङ्खातानं-सी०, रो° । 
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वा दिद्रं । “सुतं” नाम तथेव सृतं । “परिसङ्कितं"” पि' अत्तना वा परेन वा 
परिसङ्कितं । तत्थ अत्तना दिदं दिद्रुमेव, परेहि दिदं अत्तना सुतं, परेहि 
सुतं, परेहि परिसङ्कितं ति इदं पन सब्बं पि अत्तना सुतद्रनेयेव तिदुति । 
परिसङ्कितं पन तिविधं ~ दिद्रुपरिसङ्कितं, सुतपरिसङ्कितं, मृतपरि- 
सङ्कितं ति । तत्थ दिद्रुपरिसङ्कितं नाम एको भिक्खु उ्वारपस्सावकम्मेन 
गामसमीपे एकं गुम्बं पविद्रो, अञ्जतरा पि इत्थी केनचिदेव करणीयेन 
तं गुम्बं पविसित्वा निवत्ता, ना पि भिक्ु इत्थि अहस; न इत्थी भिक्छुं 
अदिस्वा व उभो पि यथाच“ पक्कन्ता, अञ्जतरो भिक्खु उभिन्नं ततो 
निक्वमनं सल्लक्लेत्वा “अद्धा इमेसं कतं वा करिस्सन्ति वा” ति परिसङ्कति, 
इदं दिद्ुपरिसङ्कतं नाम । 
सुतपरिसङ्कितं नाम इधेकच्रो अन्धकारे वा परिच्छन्ते वा ओकासे 
मातुगामेन सद्धिं भिक्खुनो तादिसं पटिसन्थारवचनं सुणाति, समीपे अज्जं 
विल्मानं ` पि “अत्थि नत्थी" ति न जानाति, सो “अद्धा इमेसं कतं वा 
करिस्सन्ति वा” ति परिसङ्कति, इदं सुतपरिसङ्कितं नाम । 
मृतपरिसङ्कितं नाम सम्बहुला धुत्ता रत्तिभागे पुप्फगन्धमंससुरा- 
दीनि गहेत्वा इत्थोहि सदधि एकं पच्चन्तविहारं गन्तवा मण्डपे वा भोजन- 
सालादीसु वा यथा सुखं कीर्त्वा पुप्फादीनि विकिरित्वा गता, पुनदिवसे 
भिक्ख्‌ तं विप्पकारं दिस्वा “कस्सिदं कम्मं” ति विचिनन्ति । तत्र च 
केनचि भिक्खुना पगेव बुदुहित्वा वत्तसीसेन मण्डपं वा भोजनसालं वा 
। पटिजग्गन्तेन पष्फादीनि आमद्रानि होन्ति, केनचि उपद्ाककुलतो आभतेहि' 
पुप्फादीहि पूजा कता होति, केनचि भेसज्जत्थं अरिटं पीतं होति, अथ ते 
“कस्सिदं कम्मं” ति विचिनन्ता भिक्खू तेसं हत्थगन्धं च मुखगन्धं च 
घायित्वा ते भिक्खू परिसङ्कन्ति, इदं मुतपरिसद्कितं नाम । | 


“दिद” नाम अत्तना वा परेन वा पसादचक्छुना वा दिब्बचक्खुना 


१. नाम-स्या2। २. सङ्कितं-सी-,रोः। ३. सी° रो पोत्थकेसु नत्थि। 
४. ० रचि-म० । ५, °मानकं-सौ०, रो०। 5. विको०-स्या> । ७. विचिनन्ता सौ, 
रो। ८. आहटेहि-स्या- । £. सी°, स्या° रो° पोत्थकेषु नत्थि। १९०. स्या: पोत्थकरे 
नत्थि । 
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तत्य दिदं अत्थि समूलकं, अत्थि अमूलक; दिदुमेव अत्थि सञ्जा- 
समूलक, अत्थि सञ्ञाभमूलकं । एस नयो सुते पि । परिसद्किते पन 
दिद्ुपरिसङ्कितं अत्थि समूलकं, अत्थि अमूलकं; दिद्ुपरिसङ्कितमेव अत्थि 
सञ्जासमू्‌लक, अत्थि सजञ्बाअमूलकं ` । एस नयो सुतमुतपरिसङ्कतेसु । 
तत्थ दिदं समूलकं नाम पाराजिकं आपञ्जन्तं दिस्वा व “दद्धो मया” ति 
वदति, अमूलकं नाम पटिच्छन्नोकासतो निक्लमन्तं दिस्वा वीतिक्कमं 
अदिस्वा “दिद मया” ति वदति । दिद्ुमेव सञ्जासमूलकं नाम ॒दिस्वा 
व दिद्ुसञ्जी हूत्वा चोदेति, सञ्जाअमूलकं नाम पुब्बे पाराजिकवीतिक्कमं 
दिस्वा पच्छा अदिदरुसञ्जी जातो, सो सञ्जाय अमूलकं कत्वा “दिद ममा” 
ति चोदेति । एतेन नयेन सुतमुतपरिसङ्कितानि पि वित्थारतो वेदितन्बानि । 
एत्थ च सब्बप्पकारेणा पि समूलकेन वा सञ्जासमूलकेन वा चोदेन्तस्स 
अनापत्ति, अमूलकेन वा पन सञ्जाअमूलकेन वा चोदेन्तस्सेव आपत्ति । 
अचुडसेय्या (२४५.४५) ति धंसेय्य' पधंसेथ्य अभिभवेथ्य अज्मो- 
त्थरेथ्य । तं पन अनुद्धंसनं यस्मा अत्तना चोदेन्तो पि परेन" चोदापेन्तो 
पि करोतियेव, तस्मा पदभाजने “चोदेति वा चोदापेति वा” ति वृत्तं । 
तत्थ चोदेती ति “पाराजिकं ' धम्मं * आपन्नोसी” ति आदीहि वचनेहि 
सयं चोदेति, तस्स वाचाय वाचाय स ङ्खादिसेसो । चोदापेती ति अत्तना 
समीपे ठत्वा अञ्ञं आणापेति, सो तस्स वचनेन तं चोदेति, चोदापकस्सेव 
वाचाय वाचाय सङ्खादिसेसो । अथ खो" सो पि “मया दद्र सुतं अत्थ” 
ति चोदेति, द्विन्नं पि जनान वाचाय वाचाय सङ्खादिसेसो । ` 
चोदनाप्मभेदकोस्ल्थं' च ` पनेत्थ एकवत्ु एकचोदकादिचतुककं 
ताव वेदितब्बं । तत्थ एको भिक्खु एकं भिक्खुं एकेन वत्थुना चोदेति, 
दमिस्सा चोदनाय एकं वत्थु एको चोदको । सम्बहुला एकं एकवत्थुना 
चोदेन्ति, पश्चसता मेत्तियभुम्मजकप्पमुखा' छब्बग्गिया भिक्खू आय- 
स्मन्तं॒द्न्बं मल्पुत्तमिव, इमिस्सा चोदनाय एकं वत्थु नानाचोदका । 
११. सीर, रोऽ पोतयेसु नत्व । २, पि दिह स्या, 3. वया पोतके नत्व 
४. विर्॑सेग्य-स्या० । ५. त-वा-म०। ६. तस्मास्व-म- 1 ७-७. °जिकषम्मं-सी०, 


रो० । ०. स्यार, म० पोत्थकेसु नत्थि। €. चोदनप्पभैद० सी°, रो०। १०. म० 
पोत्थके नत्थि । ११. एकेन वल्युना-स्या० । १२. ० पगरुखा-सी°, रो । 
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एको भिक्छु एकं भिक्लुं सम्बहुलेहि वत्थूहि चोदेति, इमिस्सा चोदनाय 
नानावत्थूनि एको चोदको । सम्बहुला सम्बहुले सम्बहुलेहि वत्थुहि 
चोदेन्ति, इमिस्सा चोदनाय नानावत्थूनि नानाचोदका । 

चोदेतुं पन को लभति, को न लभती ति ? दुञ्बलचोदकवचनं तावं ४. 178 
गहेत्वा कोचि न लभति । दञ्बलचोदको नाम सम्बहुलेसु कथासल्लपेन 
निसि्रेसु एको एकं आरभ अनोदिस्सकं कत्वा पाराजिकवत्थुं कथेति, 
अज्ञो तं सुत्वा इतरस्स गन्त्वा आरोचेति । सो तं उपस ङ्कुमित्वा “त्वं 
किर मं इदश्िदं च वदसी" ति वदति । सो “नाहं एवरूपं जानामि, 
कथापवत्तियं पन मया अनोदिस्सकं कत्वा वृत्तमत्थि, सचे अहं तव इमं 
दुवखुरप्पत्त जनेथ्यं, एत्तकं पि न कथेयं” ति अयं दुब्बलचोदको । तस्सेतं 
कथासल्लापं गहेत्वा तं भिक्खुं कोचि चोदेतुं न लभति । एतं पन अग्गहेत्वा 
सीलसम्पन्नो भिक्वु॒भिक्खुं वा भिक्खुनि वा सीलसम्पन्ना च भिक्खुनी 
भिक्खुनीमेव चोदेतुं लभतौ ति महापदुमल्थेरो आह । भहासुम्मत्थेरो पन १.5४ 
“पश्च पि सहधभ्मिका लभन्ती” ति आह 1 गोदत्तत्थेरो पन ` “न कोचि न 
लभत ति वत्वा “भिक्लुस्स सुत्वा चोदेति, भिक्खुनिया सुत्वा चोदेति 
,..पे 9. . .तित्थियसावकानं सुत्वा चोदेती"” ति इदं सृत्तमाहरि । तिण्णं पि 
थेरानं वादे चुदितकस्सेव परटिञ्जाय कारेतब्बो । 

अयं पन चोदना नाम दृतं वा पण्णं वा सासनं वा पेसत्वा 
चोदेन्तस्स सीसं न एति, पुग्गलस्स पन समीपे ठत्वा व हत्थमृहाय वा 
वचीभेदेन वा चोदेन्तस्पेव सीसं एति ! सिक्खापचक्वानमेव हि हत्थमुहाय ° 
सीसं न एति, इदं पन अनुद्धंसनं अभूता रोचनं च एतियेव । यो पन द्विन्तं 
ठितद्वाने एकं नियमेत्वा चोदेति, सो चे जानाति, सीसं एति । इतरो 
जानाति, सीसं न एति । ढे पि नियमेत्वा चोदेति, एको वा जानातु द्वे वा, 
सीसं एतियेव । एसः नयो सम्बहुलेसु । तद्कणेयेव च जाननं नाम 
दृक्करं, समयेन आवल्नित्वा जाते पन जातमेव होति । पच्छा चे जानाति, 
सीसं न एति 1 सिक्खापच क्वान-अभूतारोचन-दुदु्वाचा-अत्तकामदुददोस- 
भूतारौचन-सिक्लापदानी' ति सम्बानेव हि इमानि एकंपरिच्छैदानि । 
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१. अनुरिस्वकं-स्या । एवमरुपरिपि) २. ऽचीदं-स्या-ः । ३. सोर, रो° पोत्थकेसु 
नत्थि। ४. एसेव-म ० । ५. तं खणं येव-सी <, रो ` । ६. ऽपच्क्वानं अभूतारोचनं दुट्‌ ट०-प ०, 
स० पा : २६ 
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एवं कायवाचावसेन चायं दुविधा पि चोदना । पुन दिटचोदना, 
सुतचोदना, परिसङ्कितिचोदना ति तिविधा होति । अपरा पि चतुब्विधा 
होति ~ सीलविपत्तिचोदना, भाचारविपत्तिचोदना, दिद्िविपत्तिचोदना, 
आजीवविपत्तिचोदना ति । तत्थ गरुकानं द्विन्नं आपत्तिक्लन्धानं वसेन 
सीलविपत्तिचोदना वेदितन्बा । अवसेसानं वसेन आचारविपत्तिचोदना, 
मिच्छादिद्विअन्तग्गाहिकदिद्विवसेन दिद्विविपत्तिचोदना, आजीवहेतु पञ्ज- 
तानं छन्नं सिक्खापदानं वसेन आजीवविपत्तिचोदना वेदितब्बा । ` 

अपरा पि चतुव्विधा होति ~ वत्थुसन्दस्सना, आपत्तिसन्दस्सना, 
संवासपरिक्खेपो, सामीचिपटिक्ेपो ति । तत्थ वत्थुसन्दस्सना नाम "त्वं 
मेथुनं धम्मं पटिसेवि , अदिन्नं आदियि', मनुस्सं घातयित्थ, अभूतं 
आरोचयित्था” ति एवं पवत्ता । आपत्तिसन्दस्सना नाम “त्वं मेथुनधम्म- 
पाराजिकापत्ति आपन्नो " ति एवमादिनयप्पवत्ता । संवासपटिक्वेपो नाम 
“त्थि तया सद्धि उपोसथो वा पवारणा वा सङ्खकम्मं वा" ति एवं 
पवत्ता ; एत्तावता पन सीसं न एति, “अस्समणोसि असक्यपुत्तियोसी"” ति 
आदीहि वचनेहि सद्धं घटितेयेव सीसं एति । सामीचिपटिक्खेपो नाम 
अभिवादन-पन्ुदान-अज्ञलिकम्म-वोजनादिकम्मानं' अकरणं । तं पटिपाटिया 
वन्दनादीनि करोतो एकस्स अक्त्वा सेसानं करणकाले वेदितन्बं । 
एत्तावता च चोदना नाम. होति, आपत्ति पन सीसं न एति 1 “कस्मा मम 
वन्दनादीनि न करोसी” ति पुच्छिते पन “अस्समणोसि असक्यपुत्तियोसी” 
ति आदीहि वचनेहि सद्ध घटितेयेव सोसं एति । यागुभत्तादिना पन यं 
इच्छति तं आपुच्छति, न तावता चोदना होति । 

अपरापि ष ।तिमोक्खदु पनक्लन्धके “एक भिक्खवे अधम्मिकं पाति- 
मोक्खट्ुपनं एक धम्मिक' ति आदि कत्वा याव दस अधम्पिकानि पातिमोक्व- 
दुपनानि दस धम्मिकानी" चु °व ०-३५९]ति एवं अधम्मिका पश्चपञ्नास- 
धम्मिका पश्चपञ्जासा ति दसुत्तरसतं चोदना वृत्ता । ता दिद्रुन चोदेन्तस्स 
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१. शश्रन्तगगाहिका० -सी०, रो०। २, श्येविस्थ-म०। ३. आदिधित्य-म० । 
४. आपन्नोसी-पी०, रो० । ५. १वत्तो-रो० ¦ ६-६. आदिव चनेहि-प०। एवमुपरि पि । 
७, घटीते येव-सौ०, रो० । ८. °बोजना०-प - । ६. करोन्तो-सी ०, रो० । १०. सी०, रो 
पोद्थकेसु नत्थि । 
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वण्णना |] अदरुमसङ्घादितेसो ५६१ 
दसुत्तरसतं, सुतेन चोदेन्तस्स दयुत्तरसतं, परिसङ्काय चोदेन्तस्स॒दसुत्तर- 
सतं ति तिसाधिकानि तीणि सतानि होन्ति । तानि कायेन चोदेन्तस्स, 
वाचाय चोदेन्तस्स, कायवाचाहि चोदेन्तस्सा ति तिगुणानि क्तानि नवु- 
ताधिकानिः नवसतानि होन्ति। तानि अत्तना चोदेन्तस्सा" पि" परेन 
चोदपिन्तस्सा पि तत्तकानेवा ति वीसति ऊनानि देसहस्सानि होन्ति, पुन 
दिद्रादिभेदे समूलकामूलकवसेन अनेकसहस्सा चोदना होन्ती ति वेदितम्बा । 

इमस्मि पन ठाने ठत्वा अदुकथायं “अत्तादानं आदातुकामेन उपालि 


भिक्लुना पञ्चङ्समन्नागतं अत्तादानं ' आदातव्बं” [चु ०व०-३६७] ति 


च “चोदकेन उपालि भिक्खुना परं चोदेतुकामेन पश्च धम्मे अज्भत्तं पन्च- 
वैक्खित्वा परो चोदेतब्बो" [चु ०व०-३६८] ति च एवं उपालिपश्चकादीसु 
वृत्तानि बहूनि सृत्तानि आहरित्वा अत्तादानलक्खणं च चोदकवत्तं च 
चुदितकवत्तं च सङ्घेन कातव्बकिच्वं च अनुविलकवत्तं च सब्बं वित्थारेन 
कथितं, तं मयं यथा आगतटूनियेव वण्णयिस्साम । 


वत्तप्पभेदासु पन इमासु चोदनासु याय कायचि चोदनाय वसेन 
सङ्खमञ्ञ्रे ओसटे वत्थुस्मि चुदितचोदका` वत्तव्वा “तुम्हे अम्हाकं विनिच्छ- 
येन तुद्रा भविस्सथा” ति । सचे “भविस्सामा” ति वदन्ति, स्न तं 
अधिकरणं सम्पटिच्छितव्बं 1 अथ पन “विनिच्छिनथ ताव, भन्ते, सचे 
अम्हाक खमिस्सति, गण्हिस्सामा'' ति वदन्ति । “चेतियं ताव वन्दथ 
ति आदीनि वत्वा दीघसृत्तं कत्वा विस्सनितब्बं । ते चे चिररत्तं किलन्ता 
पञ्चन्तपरिसा उच्छिन्नपक्खा हत्वा पुन याचन्ति, यावततियं पटिक्खिपित्वा 
यदा निम्मदा होन्ति तदा नसं" अधिकरणं विनिच्छिनितन्बं । विनिच्छि- 
नन्तेहि च सचे अलज्जुस्यन्ना होति, परिसा उब्बाहिकाय तं अधिकरणं 
विनिच्छिनितन्वं । सचे बालुस्सन्ना होति परिसा “तुम्हाकं सभागे विनयधरे 
परियेसथा" ति विनयधरे परियेसापेत्वा येन॒ धम्मेन येन विनयेन येन 
सत्थुसासनेन तं अधिकरणं वूपसम्मति , तथा तं अधिकरणं वूपसमेतब्बं । 


१. °सद्कितिन-प० । २. तिसानति-प० । ३. नवुतानि-म० । ४-४, चोदेन्तस्स- 
सी; भन्तस्सा-रो०। ५. ति-सो०, रो०। ६. ०क्रथाय-पम०। ५७. ऽति-सी, रो० । 
८-८, यस्स कस्सचि रो०; यस्सा किस्साचि-स्या० । ६. च्रदितक०-म० । १०. < च्छिनाथ- 
स्या९ । १६. ते्~स्या०, म । ६२. वुपसमति-म०, °समेति-सी>, रौ० । ` 
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५६२ समंन्तपाक्ादिका [ पठमदुददोससिक्वापद- 


तत्थ च “धम्मो ति भूतं वत्थु । “विनयो” ति चोदना सारणा 
च । ' सत्थुसासनं'" ति अत्तिसम्पदा च अनुसावनसम्पदा च । तस्मा चोद- 
केन वत्थुस्मि आरोचिते चुदितको पुच्छतन्बो “सन्तमेतं, नो” ति! एवं 
वत्थुं उपपरिक्छित्वा भूतेन वत्थुना चोदेत्वा सारेत्वा च जत्तिसम्पदाय 
“ अनृसावनप्सम्पदाय च तं अधिकरणं वृूपसमेतव्वं । तत्र चे अलल ललं 
चोदेति, सो च अलजी वालो होति अब्यत्तो नास्स नयो दातन्बो । एवं 
पन वत्तन्बो - “किम्ि नं चोदेसी" ति? अद्धा सो वक्खति ~ “किमिदं, 
भन्ते, किम्हि नं नामा"ति। त्वं किम्हिनंपिन जानासि, न यत्तं तया 
एवरूपेन बालेन परं चोदेतुं ति उण्योजेतव्बो नास्स भनुयोगो दातव्बो । ¬ 
सचे पन सो अलन्ी पण्डितो होति व्यत्तो दिद्ंन वा सुतेन वा अञ्श्ोत्थ- 
रित्वा सम्पादेतुं सक्को ति एतस्स अनुयोगं ॒दत्वा लजिस्सेव पटिञ्जाय 
कम्मं कातब्बं | 
सचे ली अललि चोदेति, सो च लनी बालो होति अब्यत्तो, न 
सक्कोति अनुयोगं दातुं । तस्स नयो दातब्बौ - “किम्हि नं चोदेसि 
सीलविपत्तिया वा आचारविपत्तिआदीसु वा एविस्सा" ति । कस्मा पन 
इमस्सेव एवं नयो दातन्बो, न इतरस्सा" ति* ? ननु न युत्तं विनयधरानं 
अगतिगमनं ति ? न युत्तमेव । इदं पन अगतिगमनं न होति, धम्पानुग्गहो 
नाम॒ एसो अलजिनिगगहत्थाय हि लनिपग्गहत्थायः च सिक्वापदं 
पञ्जत्तं । तत्र अलजी नयं लभित्वा अन्भोत्थरन्तो एही ति, लनी पन 
तयं लमित्वा दिदं दिदुसन्तानेन, सुते सुतसन्तानेन पतिदराय कथेस्सति, 
तस्मा तस्स धम्मानुग्गहो वटति 1 सचे पन सो लनो पण्डितो होति व्यत्तो, 
पतिदाय कथेति, अली च “एतं ` पि नत्थि* एतं पि नत्थी" ति पटिञ्जं 
न देति, अलनिस्स पटिञ्नाय एवः कातव्वं । 
तदत्थदीपनत्थं च इदं वत्थु वेदितब्बं । तेपिटकनचूव्यभयत्थेरो किर 
लोहपासादस्स हदा भिक्लूनं विनयं कथेत्वा सायन्हसमये बृहति, तस्स 
वुदानसमये द्वे अत्थपचत्थिका ° कथं पवततसुं 1 एको “एतं पि नत्थि, एतं 
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१- नघः, रो०। २, अनुयोगो-स्या० । ३, सी , रो० पोत्थकेयु नत्थि । 
+ इतरल्व~-म ० । ५. अलजी ०-म० । ६. लनी०~ मर । ५.७. सी०, रो० पोत्थकेषु 
नत्थि। ८, एव न-सी०, रो०। €, सायण्ह०-रो० । १०. अत्त०~रो० । 
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वण्णना ] अद्रुमसद्खादिसेषो ५६३ 


पि नल्थी” ति पटिञ्जं न देति । अथ अप्पावसेसे पठमयामे भेरस्स तस्मि 
पुरगले “अयं पतिदाय कथेति, अयं पन पटिञ्जं न देति, बहूनि च वत्थूनि 
ओसटानि अद्धा एतं कतं भविस्सती” ति असुढलद्धि उप्पन्ना । ततो 
वीजनीदण्डकेन' पादकठलिकाय' सञ्जं दत्वा “अहं आवुसो विनिच्छिनितु 
अननुच्छविको अञ्जन विनिच्छिनापेही" ति आह । कस्मा भन्ते ति? 
थेरो तमत्थं आरोचेसि, चुदितकपुम्मलस्स ` काये हो उद्वतो, ततो सो 
थैर वन्दित्वा “भन्ते, विनिच्छिनितुं अनुरूपेन विनयधरेन नाम तुम्हादिसे- 
नेव भवितुं वहति । चोदकेन च ॒ईदिसेनेव भवितुं वदटूती"” ति वत्वा 
सेतकानि निवासेत्वा “चिरं किलमितत्थ * मया” ति खमपेत्वा पक्कामि । 

एवं ललना चोदियमानो अलनीबहसु पि वत्थूसु उप्पन्नेसु पटिञ्खं 
न देति, सो नेव “सुद्धो” ति वत्तव्बो न “असुद्धो"” ति । जीवमत्तको नाम 
आमकपूतिको नाम चेस । 

सचे पनस्य अज्जं पि तादिसं वत्थु उप्पज्ति न विनिच्छिति- 
व्व । तथा नासितको व भविस्सति । सचे पन अलजीयेव अल नि 
चोदेति, सो वत्तव्बो “आवुसो तव वचनेनायं कि सक्का वत्तु" ति इतरं पि 
तथेव वत्वा उभो पिः “एकसम्भोगपरिभोगा हृत्वा जीक्था” ति 
उथ्योजेतव्बा, सीलत्थाय तेसं विनिच्छयो न कातब्बो । पत्तचीवरपरिवेणादि- 
अत्थाय पन पतिरूपं सकि लभित्वा कातब्बो ति` । 


अथ लल्ी लल्ि चोदेति, विवादो च नेसं किस्मिश्विदेव` 
अप्यमत्तको होति, सञ्पेत्वा “मा एवं करोथा” ति अच्यं देसपेत्वा 
उथ्योजेतन्बा । अथ पनेत्थ चुदितकेन सहसा विरद्रं होति, आदितो प्राय 
अलन्ी नाम नत्थि । सो च पक्खानुरक्खणत्थाय पटिञ्जं न देति, “मयं 
सदृहाम, मयं सदहामा” ति बहू उद्रुहन्ति । सौ तेसं पटिजञ्जाय एकवारं 
्रेवारं सुद्धो होतु! अथ पन विरद्धकालतो पद्राय ठाने न तिति, 
विनिच्छयो न दातन्बो ¦ 


१.१. बोजनो० कथलिकाय-प० } २, चदितपुग्गलस्स-स्या० । ३. दाहो-सी२, स्या० । 
४, सो०, से पोत्थकेषु नत्थि । ५. किलमित्य-सी०, स्या० ! ६. वल्थु-स्या० म । 
७. विनिच्छितन्बं-सी०, रो । ८. सी०, रो पौर्थकेसु नत्थि । ६. सीर, रो पोत्थकेसु 
नत्थि \ ? ०, म> पोध्यके नत्थि । ११. किस्मिचिदेव-सी०, रो० । ॑ 
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| एवं याय कायचि' चोदनाय वसेन सङ्घमज्छं ओसटे वत्थुस्मि | 

| चु दितकचोदकेसु पटिपत्ति जत्वा॒तस्सायेव चोदनाय सम्पत्तिविपत्तिजान- 
नत्थं आदिमज्मपरियोसानादीनं वसेन विनिच्छयो वेदितव्बो । सेथ्यथीदं 
चोदनाय को आदि, कि मच्छर, कि परियोसानं ? चोदनाय “अहं तं वत्तु- 

; कामो, करोतु मे आयस्मा ओकासं” ति एवं ओकासकम्मं आदि, ओतिण्णेन 
वत्थुना चोदेत्वा सारेत्वा विनिच्छयो मज्फे, आपत्तियं वा अनापत्तियं वा 
पतिदरुपनेन समथो परियोसानं । 


चोदनाय कति मूलानि, कति वत्थूनि, कति भूमियो ? चोदनाय 
रे मूलानि - समूलिका वा अमूलिका वा; तीणि वत्थूनि - दिदं, सुतं, परि- 
० सङ्किं; पञ्च भूमियो - कालेन वक्ामि नो अकालेन, भूतेन वक्लामि 
नो अभूतेन, सण्हेन वक्लामि नो फस्सेन, अत्थसंहितेन वक्लामि नो अनत्थ- 
संहितेन, मेत्तचित्तो वक्खामि नो दोसन्तरो ति । इमाय चः पन चोदनाय 
चोदकेन पुग्गलेन “परिसुद्धकायसमाचारो नु खोम्ही"” ति आदिना नयेन 
| उपालिपश्चके वृत्तस पन्नरससुः धम्मेसु पतिद्ातन्वं, चुदितकेन रीस धम्मेसु 
"5 पतिदुातन्वं सचे च अकृप्पे चा ति । 
। ८.3 अप्पेव नाम नं इमम्हा त्रहचरिया चावेय्यं (२४५.१६) ति अपि 
एव नाम नं पुगगलं इमम्हा सेदु चरिया चावेध्यं, “साधु वतस्स सचाहं इमं 
पृ्गलं इमम्हा ब्रह्मचरिया चेयं” ति इमिना अधिप्पायेन अनुदधसेथ्या 
| ति वुत्तं होति । पदभाजने पन ब्रह्मचरिया चव्यं" ति इमस्सेव 
" परियायमल्थं ` दस्सेतुं “भिक्खुभावा चावेययं” ति आदि वुत्तं । 
| खणादीनि समयवेवचनानि" ! तं खणं तं ल्यं तं हृत्त बीतिवत्ते ` 
| ति तस्मि खणे तस्मि लये तस्मि मुहृत्ते वीतिवत्ते । भुम्मप्पत्तियाः हि इदं 
| उपयोगवचनं । 
समनुगगाहियमाननिदसे" येन वल्थुना अनुद्धसितो होती ति चतुसु 
5 पाराजिकवत्थूसु येन वत्थुना चोदकेन चुदितको अनुद्धंसितो अभिभूतो 


१-९. यस्वा कस्साचि-स्या०; यस्स कस्सचि-रोऽ । २. स्था० पोत्थके नत्थि । 
३. पण्णरससु-सी ०, स्या०, रो । ४, ०मत्तं-स्या०, म० ¦ ५, समयस्य वैवच<~स्था०। 
६ म्र -स्या- । ७. रग्गाहीयर~सो०, रो० । एवमुपरि पि! ४, अषिर-सी०, से° । 
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अज्मोत्थटो होति । तस्मि व्धुरिमि समङुग्गाहियमानो (२४५.२०) ति तरम 
| चोदकेन वुत्तवत्थुस्मि सो चोदको अनुविल्नकेन “किं ते दि, किन्ति ते दिह" 
| ति आदिना नयेन अनुविलियमानो वीमंसियमानो उपपरिक्खियमानो । 


असमनुगाहियमाननिदेसे न केनचि बुच्चमानो ति अनुविल्केन वा 
अज्ञेन वा केनचि, अथ वा दिदरादीसुः वत्थूसु ` केनचि अवृचमानो । एतेसं 5 
च दिन्नं मातिकापदानं परतो “भिक्खु च दोसं पतिड्धातो” ति इमिना 
सम्बन्धो वेदितब्बो 1 इदं हि वुत्तं होति - “एवं समनुगगाहियमानो वा 
। असमनुगगाहियमानो वा॒भिक्खु च दोसं पतिद्राति पटिच तिदुतति पटि- 
जानाति सङ्खादिसेसो” ति । इदं च अमूलकभावस्स पाकटकालदस्सनत्थमेव 
ुत्तं । आपत्ति पन अनुद्धंसितक्ठणेयेव आपनति । 10 


इदानि “अमूलकं चेव तं अधिकरणं होती” ति एत्थ यस्मा अमूलक- 
लक्खणं पुन्बे वुत्त, तस्मा तं अवत्वा अपुब्बमेव दस्सेतुं “अधिकरणं नामा" 
ति आदिमाह । तत्थ यस्मा अधिकरणं अधिकरणदरुन एकं पि वत्थुवसेन 
नाना होति, तेनस्स तं नान्तं दस्सेतुं “चत्तारि अधिकरणानि विवादा- 
धिकरण” ति भआदिमाह । को पन सो अधिकरणद्रो, येनेतं एकं होती 
ति ? समथेहि अधिकरणीयता 1 तस्मा यं अधिकः आरन्भ परिच्च 
सन्धाय समथा वत्तन्ति , तं “अधिकरणं” ति वेदितब्बं । 


अडकथासु पन वृत्तं - “अधिकरणं ति केचि गाह वदन्ति, केचि ४.79 
चेतनं, केचि अक्न्ति केचि वोहार, केचि पण्णत्ति” ति । पून एवं विचा- ९.5०५ 
रितं “यदि गाहो अधिकरणं नाम, एको अत्तादानं गहैत्वा सभागेन भिक्लुना 
सद्धि मन्तयमानो ` तत्थ आदीनवं दिस्वा पुन चजति, तस्स तं अधिकरणं 
समथप्पत्तं भविस्सति । यदि चेतना अधिकरणं, “इदं अत्तादानं गण्ामी" 
ति उप्पन्ना चेतना निरुज्छति । यदि अक्वन्ति अधिकरणं, अक्खन्तिया 
अत्तादानं गहेत्वा पि अपरभागे विनिच्छयं अलभमानो वा खमापितो वा 
चजति । यदि वोहारो अधिकरणं, कथेन्तो आहिण्डित्वा अपरभागे तुण्टी % 


--~~--~ 
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९. सी°» रो° पोत्थकेषु नत्यि । २-२. दिदादिवल्धृसु-सी>, रो । ३, °किच्च- 
स्या० । ४ ०व्~स्या- । ५. पवत्तन्ति-स्या० । ६. स्या०, म पोल्थकेसु नत्थि । 
७. सन्तय~= -रोर । 
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होति निरवो, एवमस्स तं अधिकरणं समथप्यत्त भविस्सति, तस्मा पण्णत्ति 
अधिकरणं ति । 


तं पनेतं “भेथुनधम्मपाराजिकापत्ति मेथुनधम्मपाराजिकापत्तिया 
तन्भागिया. .प०....एवं आपत्ताधिकरणं आपत्ताधिकरणस्स तन्भागियं 
8; ति च विवादाधिकरणं सिया कुसलं सिया अकुसलं सिया अन्याकतं" 
परि ०-१९२] ति च एवमादीहिः विरुज्भति। न हि ते पण्णत्तिया 
कुसलादिभावं इच्छन्ति, न च “मूलकेन पाराजिकेन धम्मेना" ति एत्थ 
आगतो पाराजिकधम्मो पण्णत्ति नाम होति । कस्मा ? अच्चन्त- 
अक्रुसलत्ता । वुत्तं पि हेतं ~ “आपत्ताधिकरणं सिया अक्रुसलं' सिया 
0 अन्याकतं” [परि०-१९२] ति । 
यं चेतं “अमूलकेन पाराजिकेना” ति एत्थ अमूलकं` पाराजिकं" 
निदि, तस्सेवायं “अमूलकं चेव तं ` अधिकरणं होती" ति पटिनि्हेसो, न 
पण्णत्तिया न हि अज्जं निहिसित्वा अज्जं पटिनिर्हिसति । यस्मा पन 
याय पण्णत्तिया येन अभिलपेन चोदकेन सो पुम्गलो पाराजिकं घम 
5 अज्छापन्नो ति पञ्जत्तो, पाराजिकसङ्कातस्स अधिकरणस्स अमूलकत्ता 
सा पि पञ्ञत्ति अमूलिका होति, अधिकरणे पवत्तत्ता च अधिकरणं! तस्मा 
इमिना परियायेन पण्णत्ति “अधिकरणं” ति युज्जेथ्य, यस्मा वा. यं 
जमूलक नाम अधिकरणं तं सभावतो नत्थि, पञ्जत्तिमत्तमेवः अत्थि । 
तस्मा पि पण्णत्ति अधिकरणं ति युज्जेथ्य । क्तं च खो इधेव न सब्बत्थ । 
न हि विवादादीनं पण्णत्तिः अधिकरणं । अविकरणद्रो पन तेसं प्वे 
वत्तसमथेहि अधिकरणीयता । इति इमिना अधिकरणदुन इधेकच्चो" 
विवादो विवादो चेव अधिकरणं चाति विवादाधिकरणं । एस नयो 
६. 595 सेतेसु । | 
9 180 तत्थ “इघ भिक्वु विवदन्ति धम्मो तिवा अधम्मो ति वा" 
४ [चु°व०-१७०] ति एवं अद्ारस भेदक रवत्थूनि निस्साय उपपन्नो 





१. रो पोत्थक्रे नत्थि। २. न्चव-रो०। ३. कुसलं सिया अकुसकं-रो- । 

` ४४ अमूलकपारा०-रोः । ५ नं-सी०, रो० । ६. पञ्जत्तिया-सौ- , रो० । एवप्रुपरि पि। 

७, च~सी०, रो० । ८. पण्णत्ति ०-सी ०, रो० । ९.९, पम्मत्ति-अधिकरणटरो-सी०, रो०; 
श्रधिकरणहो-स्या० । १०. एकच्चो-सी०, रो° । ११. स्या° पोत्थके नत्वं । 
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विवादो विबादाधिकरणं (२४५.२२) । “इध भिक्वू' भिक्छुं अनुवदन्ति 
सीलविपत्तिया वा” [चु °व०-१७१] ति एवं चतस्सो विपत्तियो निस्साय 
उप्यन्नो अनुवादो अनुबादाधिकरणं । “पश्च पि आपत्तिक्लन्धा आपत्ता- 
धिकरणं, सत्त पि आपत्तिवखन्धा आपत्ताधिकरणं” [चु ०व०-१७१] 
ति एवं आपत्तियेव आपत्ताधिकरणं 1 “या सङ्खस्स किच्चयता करणीयता 
अपलोकनकम्मं जत्तिकम्मं अत्तिदुतियकम्मं जत्तिचतुत्थकम्मं'' [चु ०व ०- 
१७१] ति एवं चतुब्बिधं सङ्घक्रिच्चं किस्चाधिकरणं ति वेदितब्बं । 


इमस्म पनः अत्थे' पाराजिकापत्तिसङ्कातं आपत्ताधिकरणमेव अधि- 
प्पेतं । सेसानि अत्थुद्धारवसेन वृत्तानि, एत्तका हि अधिकरणसदस्स अत्था । 
तेसु पाराजिकमेव इधाधिप्येतं* । तं दिदुदीहि मूेहि अमूलकं चेव अधि- 
करणं होति । अयं च भिक्खु दोसं पतिदराति, पटिच्च तिद्रुति "तुच्छकं 
मया भणितं” ति आदीनि वदन्तो पटिजानाति । तस्स भिक्खुनो अनुद्धंसित- 
क्णेयेव सङ्खादिसेसो ति अयं तावस्स सपदानुक्कमनिदेसस्स सिक्वा- 
पदस्स अत्थो । 

१५४-५५. इदानि यानि तानि सङ्केपतो अदिदादीनि* चोदना- 
वत्थूनि वृत्तानि, तेसं वसेन वित्थारतो आपत्ति रोपेत्वा दस्सेन्तो 
“अदिदस्स होती” ति आदिमाह । तत्थ अदि्स्स होती ति अदि अस्स 
होति । एतेन चोदकेन अदिद्रो होति, सो पुग्गलो पाराजिकं धम्मं अज्का- 
पज्जन्तो ति अत्थो । एस नयो अपुतस्स' होती ति आदोसु पि। 

दिद्धो मयाति दिद्रोसि मया ति वत्तं होति। एस नयो सुतो 
मया ति आदीसु पि । सेसं अदिद्ुमूलके उत्तानत्थमेव' । दिद मूलके पन 
तं चे चोदेति “सुतो मया” ति एवं वृत्तानं सृत्तादीनं अभावेन अमूलकत्ं 
वेदितन्बं । 

सव्बस्मियेव च इमस्मि चोदकवारे यथा इधागतेसु “पाराजिकं 
धम्मं अज्छापन्नोसि, अस्समणोसि, असक्यपुत्तियोसी” ति इमेसु वचनेसु 





१. भिक्छु-सो०, रो० । २, ०वदति-सी०, रो । ३. पनल्थे-स्या०, म०। 

४. इषव प्रधिऽ~-प्या० । ५, दिदादीनि-म० । ६, आरोपेत्वा-स्या० । ७. दस्वेतुं-रो° । 

८, आदिदरो-स्या० । ९. भस्सुतस्स-सी०, स्या० । १०. उत्तानमेव-स्या०; वुत्तनयमेव-रो° । 
स° पार: २७ 
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एकेकस्स वसेन वाचाय वाचाय सङ्कादिसेसो होति, एवं अन्त्र आगतेसु 
“दूस्सीलो, पापधम्मो, असुचिसङ्कस्सरसमाचारो, पटिच्छल्कम्मन्तो, 
 अस्समणो समणपटिञ्जो, अब्रह्मचारी तब्रह्मचारीपटिञ्नो, अन्तोपूति, 
जवस्सुतो, कसम्बृजातो" ति इमेसु पि वचनेसु एकेकस्स वसेन वाचाय 
वाचाय सङ्कादिसेसो होतियेव । 

^नत्थि तया सदधि उपोसथो वा पवारणा वा सङद्खकम्मं वा” ति 
इमानि पन सुद्धानि सीसं न एन्ति, “दुस्सीलोसि नत्थि तया सद्धं उपो- 
सथो वा” ति एवं दृस्सीलादिपदेसु पन “पाराजिकं धम्मं अज्छापन्नोसी ” 
ति आदिपदेसु च येन केनचि सद्धि घटितानेव सीसं एन्ति, सङ्खादि- 
मेसकरानि होन्ति । 

महापदुमत्थेरो पनाह - “न केवलं इव पालियं अनागतानि 
दुस्सीलो पापधम्मो' ति आदिपदानेव सीसं एन्ति, "कोण्डोसि" महासाम- 
णेरोसि, महाउपासकोसि, जेद्रुब्बतिकोसि, निगण्ठोसि, आजीवकोसि, 
तापसोसि, परिब्बाजकोसि, पण्डकोसि, येय्यसंवासकोसि, तित्थियपक्कन्त- 
कोसि, तिरच्छानगतोसि, मातुघातकोसि, पितुघातकोसि, अरहन्तघात- 
कोसि, भिक्खुनीदूसकोसि, सङद्खभेदकोसि, लोहितुप्पादकोसि, उभतो- 
व्यञ्जनकोसी' ति इमानि पि सीसं एन्तियेवा” ति । महापदुमत्थेरोयेव च 
“दिदं वेमतिको" ति आदीसु" यदग्गेन वेमतिको तदग्गेन नो कप्पेति, 
यदगम्गेन नो क्ष्पेति तदम्गेन नस्सरति, यदग्गेन नस्सरति तदगेन 
पमुदरो ` होती” ति वदति । | 

महासुमत्थेरो पन एकेकं द्विधा भिन्दित्वा चतुन्तं पि षपाटेक्कं नयं 
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दस्सेति । कथं ? दिं वेमतिको (२४७.१५) ति अयं ताव दस्सने वा वेमतिको ` । 


होति पुग्गले वा, तत्थ दिद नु खो मयान दिद्रौ” ति एवं दस्सने 
वेमतिको होति । “अयं नु खो मया दिद अञ्जो" ति एवं पुग्गले वेमतिको 
होति । एवं दस्सनं वा नो कप्पेति पुम्गलं वा, दस्सनं वा नस्सरति 
पुगलं वा, दस्सनं॑वा पमृदो होति पुम्गलं वा 1 एत्थ च वैमतिको ति 


४3 
ग 


१. भ्रसुची ०-रो० । २. आदीसु पदेसु-स्या० । ३. वा-म० । ४, कोण्ठोसि-म० । 
५-५. वेमतिकोतिञदीसु-म० । ६. न सरति-सी ०, स्या०; सरति-रो० । ७. पम्भुदरो-रोे° । 
एवमुपरि पि । ८. °सुम्म~सी०, रो° । €. न सरति-सी०, स्या ०, रो° । एवमुपरि पि । 
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विमतिजातो । नो कप्पेती (२४७.१६) ति न सटहति । नस्सरती ति असा- 
रसियमानो नस्सरति । यदा पन तं “असुकस्मि' नाम भन्ते ठाने असुकर्मि 
नाम॒ काले" ति सारेन्ति* तदा सरति । प्रो ति यो तेहि तेहि उपायेहि 
सारियमानो पि नस्सरत्ियेवा ति । एतेनेव* उपायेन चोदापकवारो पि 
वेदितन्बो, केवलं हि तत्थ “मया” ति परिहीनं, सेसं चोदकवारसदिसमेव । 


१५६५७. ततो परं आपत्तिमेदं च अनापत्तिमेदं च दस्सेत 
“अमुद सुद्धदिदी " ति आदिकं चतुक्कं ठपेत्वा एकेकं" पदं चतुहि चतुहि भेदेहि 
निदिं, तं सब्वं पलिनयेनेव सक्का जानितुं । केवलं हेत्थः अधिष्पायभेदोः 
वेदितब्बो । अयं हि अधिप्पायो नाम - चावनाधिष्पायो, अक्तोसाधिप्पायो, 
कम्माधिष्पायो, वृदरानाधिप्पायो, उपोसथ-पवारणद्ुपनाधिष्पायो" अनुवि्न- 
नाधिप्पायो, धम्मकथाधिप्पायो ति अनेकविधो । तत्थ पुरिमेसु चतूसु 
अधिष्पायेसु ओकासं अकारपेन्तस्स दुक्टं । ओकासं कारापेत्वा पि च 
सम्मुला अमूलकेन पाराजिकरेन अनुद्धसेन्तस्स सद्धादिसेसो । अमूलकेन 
सङ्खादिसेसेन अनुदधसेन्तस्स पाचित्तियं । आचारविपत्तिया अनुदधसेन्तस्स 
दुक्षट । अक्कोसाधिप्पायेन वदन्तस्स पाचित्तियं । असम्मुखा पन सत्तहि पि 
आपत्तिक्खन्धेहि वदन्तस्स ॒दुक्कटं । असम्मुखा एव ॒सत्तविधं पि कम्मं 
क रोन्तस्स दुक्कटमेव । 

कुरुन्दियं पन “बुदुानाधिप्पायेन त्वं इमं नाम आपत्ति आपन्नो तं 
पटिकरोही' ति वदन्तस्स ओकासकिचरं नत्थी” ति वृत्तं । सब्बत्थेव पन 
“उपोसथपवारणं ठपेन्तस्स ओकासकम्मं नत्थी” ति वुत्तं । ठपनक्वेत्तं 
पन॒जानितब्बं । “सुणातु मे भन्ते सद्खो अचपोसथो पन्नरसो* यदि 
सङ्खस्स पत्तकल्लं सङ्खो उपोसथं करे ” ति एतस्मि हि रे-कारे अनतिक्कन्ते- 
येव ठपेतुं लब्मति । ततो परं पन य्य-कारे " पत्ते न लब्भति 1 एस नयो 
पवारणाय । अनुविलकस्सा पि ओसटे वत्थुस्मि “अत्थेतं तवा” ति 
अनुवि्नाधिप्पायेन वदन्तस्स ओकासकम्मं नत्थि । 


१. अमरुकस्मि-ध्या० । एवमुपरि पि । २. स्या० पोत्थके नत्थि । ३. सरति-ते० । 
४-४, °तेवुपायेन-म °; एतेन उपायेन-स्या० । ५. एकमेकं-म० । ६-६. हव्थाधिप्वायमेदो- 
म० । ७. “प्पवारण--स्या । 5८, नत्थि-रो० । €. पण्णरसो-सी०, स्या०, रो° । 
१०. करेय्या-रो० । १९. यकारे-स्या° । 
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धम्मकथिकस्सा पि धम्मासने निसीदित्वा “यो इदश्चिदं' च' करोति, 
अयं भिक्स अस्समणो” ति आदिना नयेन अनोदिस्स धम्मं कथेन्तस्स 
ओकासकम्मं नत्थि 1 सचे पन ओदिस्स नियमेत्वा “अयुको च असुको च 
अस्समणो अनुपासको" ति कथेति, धम्मासनतो ओरोहित्वा आपत्ति देसेत्वाः 
गन्तन्बं । यं पन तत्थ तत्थ “अनोकासं कारापेत्वा ” ति वृत्तं तस्स ओकासं 
अकारापेत्वा` ति एवमलत्थो वेदितन्बो, न हि कोचि अनोकासो नाम अत्थि”, 
यमोकासं कारापेत्वा आपत्ति आपति, ओकासं पन अकारापेत्वा आपनती 
ति । सेसं उत्तानमेव 1 

समुदुानादीसु तिसमृदानं ~ कायचित्ततो, वाचाचिचतो, कायवाचा- 
चित्ततो च समृद्राति । किरिया, सज्नाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवलनं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


----~~ ~~. 


९. नवमसङ्कादिसेसो 
दुतियदुदोससिक्खापदवण्णना 

१५८-५९. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२५०.१६) ति दुतियद्दुदोस- 
सिक्लापदं । तत्थ हम्द्‌ मयं आवुसो इमं छगरुकं ` द्वयं महयपुत्तं नाम करोमा 
ति ते किर पठमवत्थुस्मि अत्तनो मनोरथं सम्पादेतुं असक्षोन्ताः लनिगहा 
विघातप्पत्ता ` “इदानि जानिस्सामा” ति तादिसं वत्थु परियेसमाना विच- 
रन्ति । अथेकदिवसं दिस्वा तुदा अञ्जमञ्जं भोलोकेत्वा एवमाहंसु ~ “हन्द 
मयं, आबुसो, इमं छगलकं दन्बं मह्नपुत्तं नाम करोमा ” ति , “द्ब्बो मल्- 
पत्तो नाम अयं” ति ` एवमस्स नामं कररोमा ति वृत्तं होति । एस नयो 
मेत्तियं नाम भिक्खुनिं ति एत्था पि 1 | 

ते भिक्षव मेत्तियम्मजके भिक्ख्‌ अबुयुज्ञिष्‌ ति एवं अनुयुल्खिसु- 
“आसो, कुहि तुम्हेहि दन्बो मल्वपुत्तो  मेत्तियाय भिक्खुनिया सद्धि दिद्रो" 


१-१. इदच्च इदच्च-स्या० । २. दस्सेत्वा-स्या० । ३. कारेत्वा-षी°, स्या०, रोऽ । 
एवमुपरि पि 1 ४. भ्रकारेत्वा-पी०, स्या, रोऽ । एवमरुपरिपि। ५. नत्थि-स्या० । 
६. किरियं-म० । एवमुपरि पि । ७. चकलकं~-पसी °, स्या ०; चक्रकं -रो० । ५. असक्ोन्तो- 
रो०। €-€. ऽनिग्गहविघात०~-ये० । १०-१०. करोम-रो० । ११-११. नामायन्ति-म° । 
१२. भभुमजके-म ० । एवग्रुपरि पि । १३. शनाम-स्या० । 
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ति ? “गिज्छक्‌टपव्बतपादे" ति' । “काय वेलाय" ति ? “भिक्वाचार- 
गमनवेलाया” ति । आवुसो दन्ब इमे एवं वदन्ति - “त्वं तदा कुह" ति ? 
“वेदवे भत्तानि उदिसामी ” ति । “तव ताय वेलाय वेखुवने अत्थिभावं को 
जानाती” ति ? “भिक्लुसङ्खो, भन्ते” ति । ते सद्धं पुरच्छिसु ~ “जानाथ 
तुम्हे ताय वेलाय इमस्स वेषटुवने अत्थिभावं'' ति । “आम, आबुसो, जानाम, 
थेरो सम्मुतिं ` लद्धदिवसतो" पद्राय वे्ुवनेयेवा” ति । ततो मेत्तियभुम्म- 
जके आहंसु - “आवुसो, तुम्हाकं कथा न समेति, कचि नो लेसं ओडत्वा 
वदथा” ति । ते तेहि भिक्खूहि अनुयुच्खियमाना आमावृसो ` ति वत्वा 
एतमलत्थं आरोचेसुं 1 

किः पन तम्हे, आवुसो, आयस्मन्तं न्वं मह्टपुत्तं अञ्जभागियस्स 
अधिक्रणस्सा (२५१.१८) ति एत्थ अञ्जभागस्स इदं, अञ्जभागो वा 
अस्स अत्थी ति अञ्जभागियं । अधिकरणं ति आधारो वेदितब्बो, वत्थु 
अधिदानं ति वत्तं होति । यो हि सो “दन्बो मल्पुत्तो नामा” ति छगलको 
वृत्तो, सो थ्वायं आयस्मतो दन्बस्स महनपुत्तस्स भागो कोद्रासो पक्खो मनुस्स- 
जाति चेव भिक्खुभावो च ततो अञ्जस्स भागस्स कोटुासस्स पक्छस्स होति 
तिरच्छानजातिया चेव छंगलकभावस्स च सो वा अञ्जभागो अस्स अलत्थी 
ति तस्मा अञ्जमागियसङ्कयं लभति । यस्मा च तेसं “इमं मयं दब्बं मल्ञ- 
त्तं नाम करोमा" ति वदन्तानं तस्स नामकरणसञ्जाय आधारो वत्थु 
अधिदानं, तस्मा अधिकरणं ति वेदितब्बो । तं हि सन्धाय ^ते भिक्ल 
अञ्जभागियस्स अधिकरणस्सा" ति हंसु, न विवादाधिकरणादीसु अञ्ज- 
तरं । कस्मा ? असम्भवतो । न हि ते चतुच्चं अधिकरणानं कस्सचि अजञ्ञ- 
भागियस्स अधिकरणस्स किञ्चि" देसं लेसमत्तं उपादियिसु । न च चतु्न 
अधिकरणानं लेसो नाम अत्थि । जातिरेसादयो हि पुग्गलानं येव लेसा वृत्ता, 
न विवादाधिकरणादीनं । इदं च “दृन्बो मल्पुत्तो" ति नामं तस्स अञ्ज- 
भागियाधिकरणभावे सितस्स गलकस्स कोचि देसो होति थेरं अमूलकेन 
पाराजिकेन अनुदधसेतुं लेसमत्तो । 

१. सी०, स्या०, रोऽ पोध्थकेषु नत्थि । २. उदिस्सामो-रो० । ३. सी °, रो० पोत्थकेसु 
नसि । ४. जानथ-रो- । ५-५. सम्मतिलद्धि --प्या०; सम्परतिलद्ध ०~प2 । ६. वदेथा- 


स्या० । ७, भ्राम वुसो-स्या०, म० । ८, °सहुं-स्या ० । ६. तस्सा-ष० । १०. कञ्चि- 
म । ११. उप्पा०~स्या? । 


10 8. 184 


20 


४3 


9 





। | 
| 


{ 


2, 600 


>. 185 


।* 


20 


॥ 
[ति ९.९ समन्तपासादिका [ दुतियदुददोषसिक्लापद - 


एत्थ च दिस्सति अपदिस्सति अस्स अयंति वोहूरीयती' ति 
देसो (२५२.१०) । जातिआदीसु अजञ्जतरकोदरासस्सेतं अधिवचनं । अज्ञं 
पि वत्थुं लिस्सति सिलिस्सति वोहारमत्तेनेवः ईसकं अन्नीयतीः ति लेसो । 
जातिभादीनंयेव अञ्जतरकोदुासस्सेतं अधिवचनं । ततो परं उत्तानत्थमेव । 
सिक्लापदपञ्जत्तियं * पि अयमेवत्थो । पदभाजने पनस्स अञ्जभागियस्स 
अधिकरणस्स ॒किच्चिदेसं लेसमत्तं उपादाय पाराजिक्ेन धम्मेन अनुद्धसेथ्य, 
तं यस्मा अदुप्पत्तिवसेनेव आविभूतं, तस्माः न विभक्तं ति वेदितन्बं । 


१६०. यानि पन अधिकरणं ति वचनसामञ्जतो अत्थुद्धारवसेन 
पवत्तानि चत्तारि अधिकरणानि, तेसं अञ्जभागियता च तब्भागियता च 
यस्मा पाकटा जानितन्वा च विनयधरेहि, तस्मा वचनसामञ्जतो 
लद्धं अधिकरणं निस्साय तं आविकरोन्तो “ अञ्जभागियस्स अधिकरणस्सा 
ति आपत्तञ्जभागियं वा होति अधिकरणञ्जभामियं वा" ति भदिमाह्‌ । 
या च सा अवसाने आपत्तञ्जभागियस्स अधिकरणस्य वसेन चोदना वृत्ता, 
तं पि दस्सेतुं अयं सब्बाधिकरणानं तन्मागियजञ्जभागियता समाहटा 
ति वेदितब्बा 1 

तत्थ च आपत्तञ्जभागियं वा ति पठमं उद्िदत्ता “कथं च आपत्ति 
आपत्तिया अञ्जभागिया होती" ति निहेसे आरभितव्बे यस्मा आपत्ताधि- 
करणस्स ॒तन्भागियविचारणाययेवः अयमत्थो आगमिस्सति, तस्मा एवं 
अनारभित्वा “कथं च अधिकरणं अधिकरणस्स॒ अञ्जभागिय" ति 
पच्छिमपदंयेव गहैत्वा निहेसो आरद्धो ति वेदितन्बो । | 

तत्थ अञ्जभागियवारो उत्तानत्थोयेव । एकमेकं -हि अधिकरणं 
इतरेसं तिण्णं तिण्णं अञ्जभागियं अज्जपक्वियं अञ्जकोट्ासियं होति, 
वत्थुविसभागत्ता, तन्भागियवारे पन विवादाधिकरणं विवादाधिकरणस्स 
तन्भाभियं तप्पक्खियं' तं कोासियं वत्युसभागत्ता, तथा अनुवादाधिकरणं 
अनुवादाधिकरणस्स । कथं ? बुद्धकालतो पटुाय हि अदुारसभेदकरवत्थूनि 
निस्साय उप्पन्नविवादो च इदानि उप्पज्जनकविवादो च वत्थुसभागताय 





१. वोहरियति-स्या० । २. ओहार०-रो० । ३, अल्लि०~स्या० । ४. °प्पन्नत्तिय॑- 
स्या । ५. पन यस्स-म०। ६, तस्मा पदभाजने पन-त्या० । ७. वुत्तानि-स्या° । 
८, °विचारणायेव-स्या० । £, तं पक्ियं-स्या० । 
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एकं विवादाधिकरणमेव होति, तथा बुद्धकालतो पदाय चतस्सो विपत्तियो 
निस्साय उप्पन्नोः अनुवादो च इदानि उप्पलनकअनुवादो च वत्थुसभाग- 
ताय एकं अनुवादाधिकरणमेव होति । यस्मा पन आपत्ताधिकरणं आपत्ता- 
धिकरणस्स सभाग-विसभाग-वत्थुतो सभागसरिक्खवासरिक्खतो च एकंसेन 
तन्भागियं न होति, तस्मा आपत्ताधिकरणं आपत्ताधिकरणस्स सिया 
तन्भागियं सिया अज्नभागिर्थं” (२५३.२६) ति वुत्तं । तत्थ आदितोपद्राय 
अज्नभागियस्स पठमं निहिद्ुत्ता इधा पि अञ्बभागियमेवे पठमं निदिदं 
तत्थ अञ्जभागियत्तं च परतो तन्भागियत्तं च वृत्तनयेनेव वेदितब्बं । 


किचाधिकरणं किचाधिकरणस्स त भागियं ति एत्थ पन बुदकालतो 
पदाय चत्तारि सङ्भकम्मानि निस्साय उपपन्नं अधिकरणं च इदानि चत्तारि 
सद्ककम्मानि निस्साय उप्पलनके अधिकरणं च समागताय सरिक्खताय 
च एकं किञ्चाधिकरणमेव होति । किं पन सङ्खकम्मानि निस्सायं उप्पन्तं 
अधिकरणं किच्ाधिकरणं, उवाह सद्भकम्मानमेवेतं अधिवचनं ति? 
सद्धकम्मानमेवेतं अधिवचनं । एवं सन्ते पि सङ्ककम्मं नाम “इदं च 
इदं च एवं कत्तब्बं"” ति इतिः यं कम्मलक्खणं मनसिकरोति तं निस्साय 
उप्पन्ननतो पुरिमं पुरिमं सद्खकम्मं निस्स।य उप्पननतो च सङ्ककभ्मानि 
निस्साय उप्पन्नं अधिकरणं किच्चाधिकरणं ति वुत्तं । 


१६१. किंचि ` देसं लेसमत्तं उपादायाति एत्थ पनं यस्मा देसो 
तिवा लेसमत्तो ति वा पुब्ब वृत्तनयेनेव व्यञ्चेनतो नानं अत्थतो एकै, तस्मा 
“केसो नामः दसङेसा जातिलेषो नामछेसो” ति आदिमाहं 1 तत्थ जातियेव 
जातिेसो 1 एस नयो सेसेसु पि" । 

१६२-६६. इदानि तमेव लेसं वित्थारतो दस्सेतुं यथा तं उपादाय 
अनुद्धंसना होति तथा सवत्थुकं कत्वा ॒दस्सेन्तो “जातिलेसो नाम खत्तियो 
दिर होती” ति आदिमाह । तत्थ खत्तियो दिद्धो होती ति अज्ञो कोचि 
खत्तियजातियो इमिना चोदकेन दिद होति । पाराकं धम्मं अञ्ज्ञापनज्जन्तो 
ति मेधुनधम्मादीयु अञ्जतरं आपजन्तो । अज्ञं खत्तिथं परित्वा चोदेती 


१-१. उष्पन्नश्रनु°-रो० । २. म० पोत्थके नत्थि । ३, कञ्चि~म० । ४, ति-सी° 
स्या०, रो । ५, म० पो्थके नत्थि । 
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ति अथ सो अञ्जं अत्तनो वेरि खत्तियजातियं भिक्खं पस्सित्वा तं खत्तिय- 
जातिलेसं गहेत्वा एवं चोदेति “खत्तियो मया दिद पाराजिकं धम्मं अज्फा- 
पजन्तो त्वं खत्तियो पाराजिकं धम्मं अज्छापन्नोसी" अथ वा ^त्वं सो 
खत्तियो नाञ्जो' पाराजिकं धम्मं अज्छापन्नोसि अस्समणोसि असक्य- 
पत्तियोसि नत्थि तया सद्भि उपोसथो वा पवारणा वा सङ्खकम्मं* वा” 
ति, आपत्ति वाचाय वाचाय सङ्कादिसेसस्स । एत्थ च तेसं खत्तियानं 
अञ्जमञ्जं असदिसस्स तस्स तस्स ॒दीधादिनो वा दिद्दिनो वा वसेन 
अञ्जभागियता खत्तियजातिपजञ्जत्तिया आधारवसेन अधिकरणता च वेदि- 
त्वा, एतेनैव उपायेन' सन्बपदेसु योजना वेदितन्बा । 

१६७-७२. पत्तलेसनिहेसे च साटकपत्तो (२५४.२०) ति लोह- 
पत्तसदिसो सुसण्ठानो सुच्छवि सिनिद्धो भमरवण्णो मत्तिकापत्तो वृति । 
सुम्भकपत्तो ति पकतिमत्तिकापत्तो । 

१७३-७४. यस्मा पन आपत्तिलेसस्स एकपदेनेव सङ्केपतो निहेसो 
वुत्तो, तस्मा वित्थारतो पि तं दस्सेतुं “भिक्खु सङ्कादिसेचं अञ्क्रापञ्जन्तो 
दिद होती” ति आदि वुत्तं । कस्मा पनस्स॒तत्थेव निहेसं अवत्वा इध 
विसु वुत्तो ति ? सेसनिदसेहि असभागत्ता । सेसनिहेसा हि अज्ञं दिस्वा 
अञ्जस्स चोदनावसेन वृत्ता । अयं पन एकमेव अज्जं आपत्ति आपल्न्तं 
दिस्वा अञ्जाय आपत्तिया चोदनावसेन वुत्तो । यदि एवं कथं अञ्जभागियं 
अधिकरणं होती ति ? आपत्तिया । तेनेव वुत्तं ~ “एवं पि आपत्तञ्ज- 
भागियं च होति लेसो च उपादिन्नो" ति। यं हि सो सङ्घादिसेसं आपन्नो 
तं पाराजिकस्स अञ्जभागियं अधिकरणं । तस्स पन अञ्जभागियस्स 
अधिकरणस्स ॒लेसो नाम यो सो सन्बखत्तियानं साधारणो खत्तियभावो 
विय सब्बापत्तीनं साशणरणो आपत्तिभावो । एतेनेव उपायेन सेसापत्ति- 
मूलकनयो ` चोदापकवारो च वेदितब्बो । 


१७५. अनापत्ति तथासन्जी चोदेति वा चोदापेति वा ति 
“पा राजिकयेव अयं आपन्नो” ति यो एवं तथासञ्नो चोदेति वा चोदापेति 


१. न अन्नो-स्या०, म० । २२, रो० पो्थके नत्थि । ३-३, एतेनुपायेन-प० । 
४. ° मूलकानयो-स्या० । 
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वा तस्स अनापत्ति । सेसं सब्बत्थ उत्तानमेव । समुद्रानादीनि पि पठम- 
दुट दोससदिसानेवा ति । 


~~~ ~~~ 


१०. दसमसङ्कादिसेसो 
पठमसङ्कभेदसिक्खापदकण्णना 


१७६. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२५८.१) ति सद्खभेदसिक्लापदं । 
तत्थ अथ खो देवदत्तो ति आदीसुं यो च देवदत्तो, यथा च पन्वजितो, 
मेन च कारणेन कोकालिकादयो उपसङ्कमित्वा “एथ मयं आवुसो समणस्स 
गोतमस्स सद्खभेदं करिस्साम चक्कभेदं” ति आद्‌ । तं सब्बं सद्खभेद- 

क्लन्धके [चु०व०-२९७] आगतमेव । पश्चवत्थुयाचना पन क्श्चा पि 
तत्येव आगमिस्सति । अथ खो इधा पि आगतत्ता यदेत्थ वत्तब्बं, तं वत्वा 
व गमिस्साम । 

साधु भन्ते ति आयाचना' । भिक्ष यावजीवं आरञ्जिका अस्सू 
ति आरञ्जिकधुत द्धं समादाय सब्बे पि भिक्खू यावजीवं ति ताव आरः 
ञ्जिका होन्तु, अरजञ्जेयेव वसन्तु । यो गामन्तं ओसरेय्य वञ्जं नं एसेय्या 
ति यो एकभिक्डु पि अरञ्जं पहाय निवासत्थाय ` गामन्तं ओसरेथ्य, वलन 
तं* पुण्य नं° भिक्छुं दोसो फसतु, आपत्तिया नं भगवा कारेत्‌” ति अधि- 
प्पायेन वदति । एस नयो सेसवत्थूसु पि । 

जनं सज्जापेस्सामा ति जनं अम्हाकं अषप्पिच्छतादिभावं जाना- 
पेस्साम, अथ वा परितोसेस्साम पसादेस्सामा ति वृत्त होति । 

इमानि पन पश्चवत्थूनि याचतो देवदत्तस्स वचनं सृत्वा व अञ्जासि 
भगवा “सङ्खभेदत्थिको हृत्वा अयं याचती” ति । यस्मा पन तानि अनु- 
जानियमानानि बहून्नं' कुलपुत्तानं मग्गन्तरायाय संवत्तन्ति, तस्मा भगवा 
“अलं देवदत्ता” ति पटिव्लिपित्वा “यो इच्छति सो” आरञ्जिको होत" 
ति आदिमाह्‌ । 





१. श्रायाचना साधरु-स्था०, रो० । २. आरब्बरका-रो° । एवद्रुपरि पि । ३. स्यार, 
रो०, पोत्थकेसु नत्थि । ४. तं रोऽ । ५. निवासन ०-स्या ° । ९ न~स्या० । ७, त~रो० । 
८-८, याचति- रो । ६, बहलं -स्था<, म< । १९. म< पोल्यके नत्थि । 
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एत्य पन भगवतो अधिप्पायं विदित्वा कुलपुत्तेन अत्तनो प्रतिरूपं 
वेदितव्यं । अयं हेत्य भगवतो अधिष्पायो - एको भिक्सु महज््ासयो 
होति महुस्साहो, सक्षोति गामन्तसेनासनं पटिक्खिपित्वा अरञ्ले विहरन्तो 
$क्लस्सन्तं कातुं । एको दुन्बलो होति अप्पत्थामो अरञ्जे न सक्षोति, 
` गामन्तेयेव सक्षोति । एको महन्बलो समप्पवत्तधातुको - 
सम्पन्नो इटानिदसु समचित्तो अरज्ञे पि गामन्ते पि सक्षोतियेव । एको 
नेव गामन्ते न अरञ्जे सक्कोति पदपरमो होति 1 
तत्र भ्वायं महन्ासयो होति मह॒स्साहो, सक्कोति गामन्तसेनासनं 
` पटिक्खिपित्वा अरञ्ञ विहरन्तो ईक्लस्सन्तं कातुं, सो अरञ्जेयेव वसतु, 
” इदमस्स पतिरूपं । सद्िविहारिकादयो पि चस्स अनुसिक्छमाना अरञ्जे 
विहातन्बमेव मच्िस्सन्ति । 
यो पन दुब्बलो होति अप्पत्थामो गामन्तेयेव सक्कोति दुवखस्सन्तं 
कतु, न अरज्मे सो गामन्तेयेव वसतु, सायं महन्वलो समप्यवत्तधातुको 
इदानिद्सु समचित्तो अरञ्जे पि गामन्ते पि 
'` सक्कोतियेव, अयं पि गामन्तसेनासनं पहाय भरजञ्जे विहरतु, इदमस्स पति- 
रूपं सद्धिविहारिकाः पि हिस्स अनुसिक्खमाना अरञ्जे विहातव्बं 
मञ्जिस्सन्ति । 


एवं ्वायं दुब्बलो होति अप्पत्थामो गामन्तेयेव विहरन्तो सक्षोति 

इक्लस्सन्तं कानु न अरञ्ञ, इमं धुमलं सन्धाय भगवा “यो इच्छति सो" 
गामन्ते विहरतु" ति आह । इमिना च पुमलेन अञ्जेसं पि द्वारं दिन्नं । 

च यदि पन भगवा देवदत्तस्स वादं सम्पटिच्छे्य, य्वायं पुग्गलो 
पकतिया दुन्बलो होति अप्पत्थामो, यो पि दहरकाले अर्ज वासं 





£~ भ्यथामो-म० । २. श्वरासनबन्ति०-म० , एवष्रुपरि पि । ३. बिहरतु-म° । 
४* °विहारिकादयो-स्या० । ५. म° पोत्थके नल । ९-९* भ्ररन्मवासं-स्या०, म° । 
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अभिसंम्भुणित्वा जिण्णकाले वा वातपित्तादीहि समुष्पत्तधातुक्खोभकाले 
वा नाभिसम्मुणात्ति, गामेन्तेयेव पन विहरन्तो सक्षोति दुक्खंस्सन्तं कातु, 
तेसं अरियिमेगुपच्छेदो भवेथ्य, भरहंत्तफलाधिगमो न भवेध्य, उदम्मं 
उब्विनयं विलोमं अनिय्यानिकं सत्थुसासनं भवेथ्य, सत्था च तैसं 
असब्बञ्ज्‌ अस्स “सकवोादं छडत्वा देवंदत्तवदे पंतिद्ितो” ति गारण्टो चं 
भवेथ्य । तस्मा भगवां एवलूपे पुग्गले सङ्खण्हन्तो दैवदत्तस्स वादं 
पटिकिखपि । एतेनेव उपायेन पिण्डपातिकवत्थुस्मि पि पंसुकू्‌ लिकवत्थुस्मि पि 
अदं मासे सूक्खमू्‌लिकवत्थुस्मि पि विनिच्छयो वेदितब्बो । चत्तारो पन 
मासे सक्मूलसेनासनं पटिक्खित्तमेव । 


मच्छमंसवलत्थुस्मि तिक्ोरिपरिषेद्धं (२५९.९) ति तीहि कोटीहि 
परिसुद्धं, दिद्ादीहि अपरियुद्धीहि विरहितं ति अत्थो । तैनेवाह्‌ ~ “अदिद्, 
असतं , अपरिसङ्कितं” ति । तत्थ “अदिहुं नाम भिक्खुनं अत्यायं मिग-मच्छे 
वृधित्वा गण्हमानं अदिटुं । “असुतं' नाम भिक्वूनं अत्याय मिग-मच्छे 
वंधित्वा गहितं ति असुतं। “भपरिसङ्कितं" पन दिदुपरिसङ्कितं 
सुतपरिसङ्कितं तंदुभयविमुत्तपरिसङ्कितं च जत्वा तब्विपक्खतो जानिः 
तब्बं । कथं ? इध भिक्खू पस्सन्ति मनुस्से जालवागुरादिहत्थेः गामतो ` 
निकलन्ते अरजञ्जे वा विचरन्ते, दुत्तियदिवसे च तेसं तं गामं पिण्डाय 
पविद्रानं समच्छमंसं पिण्डपातं अभिहरन्ति । ते तेन दिद्रुन परिसङ्कन्ति 
“भिक्लनं त खो अत्थाय कतं” ति इदं दिदुपरिसङ्कितं , एतं गहेतुं न 
वहति । यं एवं अपरिसद्कितं तं वटति । सचे पन ते मनुस्सा “कस्मा मन्ते 
न गण्हथा"” ति पुच्छित्वा तमत्थं सूत्वा “नयिदं भन्ते भिक्वृनं त्थाय कतं, 
अम्हेहि अत्तनो अत्थाय वा राजयुत्तादीनं अलत्थाय वा कतं” ति वदन्ति 
कप्पति । 

तहैव खो भिवखु पस्सन्ति; अपि च सुणन्ति, मनुस्सा किर जालवागु- 
रादिहत्था गामतो वा निक्ठमन्ति, अरञ्ञे वा विचरन्ती ति। 
दूतिथदिवघे च नेसं` तं गामं पिण्डाय पविद्भानं समच्छम॑सं पिण्डपातं 


१-१. °पित्तादिसम्रऽ~रो- ¦ २. ब्रस्पुतं-स्या० । एवमूषरि पि । ३. <विनिगरुत्त<~ 
स्या< । ४. ज्ाठवांक०-सीर, तोः । ५. °वा-स्या० । ६, °नौम-स्या । ७. तेसंन्स्या० ) 


८ ओ 


~~~ 
(=) 


षं 


४3 
~> 


3 


3, 190 


२. 605 















६. 606 


3, 19] 


६०८ समन्तपासादिका 


इदं “सुतपरिसङ्कितं” नाम । एतं गहेतुं न वदरत, यं एवं अपरिसद्कितं तं 
वटति । सचे पन ते मनुस्सा “कस्मा भन्ते न गण्टुथा” ति पुच्छित्वा तमत्थं 
सुत्वा ˆ नयिदं भन्ते भिक्लूनं अत्थाय कतं, भम्हेहि अत्तनो अत्थाय वाः 
राजयुत्तादीनं त्थाय वा कतं” ति वदन्ति केप्पति । 


नहेव खो पन भिक्छु ` पस्सन्ति, न सुणन्ति; अपि चः तेसं गामं 

पिण्डाय पविद्रानं पत्तं गहेत्वा समच्छम॑सं पिण्डपातं अभिसङ्कसित्वा 
अभिहरन्ति, ते परिसङ्खन्ति “भिक्लूनं नु खो अत्याय कतं" ति इदं 
-तदुमयविमृत्तपरिसङ्कितं” नाम । एतं पि" गहेतुं न वदट्ति। यं एवं 
0 अपरिसद्धितं तं वहति । सचे पन ते मनुस्सा “कस्मा भन्ते न गण्हुथा" 
ति पृच्छित्वा तमत्थं सुत्वा “नयिदं भन्ते भिक्खनं अत्थाय कतं अम्हेहि 
अत्तनो अत्थाय वा राजयुत्तादीनं अत्थाय वा कतं पवत्तम॑सं वा कप्पियमेव 
लभित्वा भिक्लूनं अत्याय सम्पादितं" ति वदन्ति कप्पति। मतानं 
पतकिचत्थाय मङ्खलादीनं वा अत्थाय क्ते पि एसेव नयो। यंयंहि 
७ भिक्ुनं येव अत्याय अकतं, यत्य च निन्वेमतिको होति, तं सन्बं कप्पति । 


सचे पन एकर्िम विहारे भिक्खु उदिस्स कतं होति, ते च अत्तनो 

अत्याय कतभावं न जानन्ति, अञ्ञे जानन्ति। यै जानन्ति, तेसं न वति, 

इतरेसं वटति । अनञ्जेन जानन्ति, ते येव जानन्ति, तेसं येव न वटति, 

अञ्ञेसं वति । ते पि अम्हाकं अत्थाय कतं ति जानन्ति, अञ्जे पि एतेसं 

“ त्थाय कतं ति जानन्ति, सब्बेसं पि न वदति, सब्बे न जानन्ति, सन्बेसं 

पि वटति । पञ्चसु हि सहधम्मकेसु यस्स वा तस्स वा अत्याय उदहिस्स 
कतं, सब्वेसं न कप्पति। ` | 

सचे पन कोचि एकं भिक्छुं उदिस्स पाणं वधित्वा तस्स पत्तं पूरेत्वा 

देति, सो च' अत्तनो अत्थाय कतभावं जानयेव गहेत्वा अञ्जस्स भिक्खुनो 

देति, सो तस्स सद्धाय परिभज्ञति, कस्स आपत्ती ति? द्वि पि अनापत्ति। 

यं हि उदिस्स कतं तस्स॒ अभत्तताय भनापत्ति, इतरस्स अजाननतायः | 


+ 1 


र. 


८1 





~~~ 


न १. स्या पोत्थके नत्थि । २. रो० पत्यक नत्थि । २. राजा०-स्था० , ४. सो०, 
रो° पोत्थकेसु नत्थि । ५. म० पोत्यके नत्थि ~ 4. द सी०, रो०। ७, ० च-स्या० । 





| पठमसक्घमेदसिंकवापद- 
अभिहरन्ति । ते तेन सुतेन परिसङ्कन्ति “भिक्लुनं नु खो अत्थाय कतं" ति 
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वण्णना | दसमसङ्घादिसेसो ६०६ 


कप्पियमंसस्स हि परिगहणे आपत्ति नत्थि । उदहिस्स कतं च अजानित्वा 
भुत्तस्स पच्छा त्वा आपत्तिदेसनाकिचं नाम नत्थि, अकपिियमंसं पन 
अजानित्वा भुत्तेन पच्छा नत्वा पि आपत्ति देसेतब्बा, उदिस्स कतं हि 
जत्वा भुञ्तो व आपत्ति । अकप्पियमंसं अजानित्वा भुञ्जन्तस्सा पि आपत्ति- 
येव । तस्मा आपत्ति भीरुकेन रूपं सल्लक्वेन्तेन पि पुच्छित्वा व मंसं परिग्गहे- 
तब्बं । परिभोगकाले पुच्छित्वा परिभुच्िस्सामी ति गहेत्वा पुच्छित्वा 
व भुञ्खितव्वं । कस्मा ? दविञ्ञे्यत्ता` । अच्छंमंसं पिः सूकरमंससदिसं 
होति, दीपिमंसादीनि च मिगमंसादिसदिसानि , तस्मा पुच्छित्वा गहणमेव 
वत्तन्ति वदन्ति । 

हदो उदग्गो (२५९.१०) ति तुष्टौ चेव उन्नतकायचित्तो च हृत्वा । 
सो किर “न भगवा इमानि पश्चवत्थूनि अनुजानाति, इदानि सक्खिस्सामि 
सङ्कभेदं कातुं" ति फोकालिकस्स इद्धिताकारं दस्सेत्वा यथा विसं वा खादित्वा 
रज्जुया वा उन्बन्धित्वा सत्थं वा आहरित्वा मरितुकामो पुरिसो विसादीसु 

अञ्जतरं लभित्वा तप्पच्रया आसन्नं पि मरणदुक्खं अजानन्तो हट उदम्गो 
होति; एवमेव सङ्कभेदप्प्या आसन्नं पि अवीचिम्हि निब्बत्तित्वा पटि- 
संवेदनीयं दुक्खं अजानन्तो “लद्धोदानि मे सद्खभेदस्स उपायो" ति हट्रो 
उदग्गो सपरिसो उद्रायासना तेनेव हदुभावेन भगवन्तं अभिवादेत्वा पद- 
क्खिणं कत्वा पक्षामि । 

१७७. ते मयं इमेहि पश्वहि वत्थृहि समादाय वत्तामा ति एत्थ पन 
“इमानि पश्चवत्थूनी” ति वत्तब्बे पि ते मयं इमेहि पश्चहि वत्थूहि जनं 
सजञ्ञपेस्सामा ति अभिण्हपरिवितक्षवसेन विभत्तिविपल्ञासं असल्लक्खेत्वा 
अभिण्हपरिवितक्षानुरूपमेव “ते मयं इमेहि पश्चहि वत्थूही" ति आह, यथा 
तं विक्खित्तचित्तो । 


धुता सषेखवुलिनो ति या पटिपदा किलेसे धुनाति, ताय समन्ना- 
गतत्ता धुता 1 या च किलेसे सल्लिखति, सा एतेसं वुत्ती ति सष्टुखबुत्तिनो । 


१. शरुललन्तस्स-स्या० । २. °देखनकिच्च-सो०, रोर । ३. ति वा-म० । ४. परि०- 
म° । ५. दृबि०~स्या० । ६. हि-म० । ७. पिम; स्यार पोत्थके नत्थि । ८. °म॑स॒- 


, सदिसानि-म० । £. स्या° पोश्थके नत्थि । १०, °न-स्या० । १९. श्रभिष्टुवितक्र°-स्या०; 


अभिण्हं परि०-म० । एवमुपरि पि । 


॥ 
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| ° उस्सुक्षमापच्लो ति अधिष्पायो | चक्कमेदायथां ति आणोभेदाय । 


_ धम्मि कथं कलाति खन्वके वृत्तनयेन “अलं, देवदत्त, मांतै ` 
। रुचि सद्खभेदो ` । गस्को खो, देवदत्त, सद्खभेदो । यो खो, दवदत्त, समगं 


सङ्खं भिन्दति, कपपद्विकं किब्बिसं पसवति, केष्पं निरयम्हि पचति, यौ चं 


खी, देवदत्त, भिन्नं ' सङ्खं समगगं करोति, ब्रह्य पुञ्ञं पसवति, कषयं समाम 


| 0 भोदती” [जु ०वे०-२९९] ति एवमादिकं अनेकष्यकारं देवदत्तस्य च 
| भिक्लूनं च तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं कत्वा । 

१७८-८०, समगगस्सा ति सहितस्स चित्तेन च सरीरेन चे अवि- 
युत्तस्सां ति अत्थो । पदभाजने पि हि अयमेव अत्थो दस्सितो समान- 
संव।सको ति हिं वदता चित्तेन अवियोगो दस्सितो होति । समानक्षीमायं 

15 हितो ति वदतां सरीरेन । कथं ? समानसंवासको हि लद्धिनानासंवासकेन" 
वा कम्मनानासंवासकेन ` वा विरहितो समचित्तताय चित्तेन अवियुत्तो 
होति । समानसीमायं ठितो कायसामग्गिदानतो सरीरेन अवियुत्तो । 

मेदनसंवत्तनिकं वा अधिकरणं ति भेदनस्स सङ्घं भेदस्स अत्थाय 
|| `“ संवत्तनिकं कारणं । इमस्म हि ओकाते ˆ कामहेतु कामनिदानं कामाधि- 
॥| | % करणं” [मऽनि०१-१२०] ति आदीसु विय कारणं अधिकरणं ति 
अधिष्येतं । तं च यस्मा अद्रारसविधं होति, तस्मा पदभाजने “अद्रारसभेद- 
करवत्थूनी" ति वुत्तं । तानि पन “इधुपालि!* भिक्ु अधम्मं धम्मोति 


~~~ क क ~ > ॥ 9 ~ 
"क > = 


` दीपेती" [चु ०व०-३०६] ति आदिना ` नयेन खन्धके आगतानि, ` तस्मा 
| ॑ तत्रैवं ` नेसं अत्थं वण्णयिस्साम । यो पि चायं इमानि वेत्थूनि निस्साय 





| १. बाहुलिको-सी०, रो०, म० । एवमुपरि पि । २. स्या० पोष्यके नत्थि । ३, बहुलताय - 
| | म°; बाहृल्लत्याय-स्वो० 1 ४. पि-सी०, रो० । ५. च मे-स्या० । ६-६. चीवरादिबहुल०- 
| - सौ०, स्यां०, रो० 1 ७, °मेदांय-सी०, रोऽ । र, कप्पद्ि्यं-सी°, रो: । . चिणं सी, 
रोऽ । ११. लद्धिना नाना०-प्या० ११. कम्पुना नना०-स्या° 1 १२. ०सक्रिगी०~ 
| स्या, रो० । १३. इधूुपाकि-सी०, रोग; इषूुपालि-स्या०, म० । १४ तत्येव-स्याः । 


६१३ संमन्तपासादिका [ पठमसक्खमेदसिक्ख पिद | - 

बरहि (२५९.२६) ति चीवरादीनं पचयोनं बहुलभावौ बह ` | ` 
तं बोहुल्लमस्सं अत्थि, तस्मि वा बाहुले नियुक्तो त्ति तिं बाहुक्लिको। |. 
| बरहृहाय चेतेती ति बाहुलत्ताय' चतेति कष्येतिं पकप्येति । कथं हिः नमि 3 
| म्टं चे" सावकानं च" चीवरादीनंः पचयानं बहुलभावो भवेथ्यां ति ठव ~ 
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वण्णत्ता | दसमसङ्घादिषेषो ६११ 


अपरेहि पि कम्मेत, उहेसेन, वोहारेन, अनुसावनाय, सलाकम्गाहेना ति 
पश्चहि कारणेहि सङ्घभेदो होति, तं पि आगतदरानेयेव पकासगिस्साम । 
सह्खेपतो पन भेदनसंबत्तनिकं बा अधि रणं समादाया (२६०.१२) ति एत्थ 
स क्कभेदस्स अत्थाय संवत्तनिकं सङ्कमेदनिप्फत्तिसमत्थं कारणं गहेत्वा ति 
एवमत्थो वेदितब्बो । परगय्हा ति पणहितं अन्भुस्सितं पाकटकं * कत्वा । 
तिदृथ्या ति यथासमादिन्नं यथापगहितमेव च" कत्वा अच्छेथ्य । यस्मा 
पन एवं परगण्हता तिदुता च तं दीपितं ` चेव अप्पटिनिस्सदं च होति, 
तस्मा पदभाजने “दीपेथ्या” ति च “नप्पटिनिस्सन्ेथ्या” ति च वुत्तं । 
भिकलुहि एवमरस वचनयो ति अज्जेहि लजीहि भिक्खुहि एवं 
वृत्तञ्वो भवेथ्य । पदभाजने चस्स ये पस्न्ती ति ये सम्मुखा प्गय्ह॒ तिद्ुनतं 
पस्सन्ति। ये ख॒ुणन्ती ति ये पि “असुकस्मि ताम विहारे भिक 
भेदनसंवत्तनिकरं अधिकरणं समादाय पर्गथ् तिद्ुन्ती ” ति सुणन्ति । 
समेत्तायस्मा सहना ति आयस्मा सद्खेन सरि समेतु समागच्छतु 
एकलद्धिको होतु ति अत्थो । कि कारणा ? स्षमग्गो हि सो सम्मोदमानो 
अविषदमानो एकुद्देसो फास विहरती ति । 
तत्थ सभ्मोदमानो ति अञ्जमञ्जसम्पत्तिया सद मोदमानो । 
अविवदमानो ति “अयं धम्मो, नायं धम्मो" ति एवं न विवदभानो । 
एको उहसो अस्सा ति एङुददेसौ, एकतो पवत्त-पातिमोक्लुदटेसो, न विसु 
ति अत्थो । फ़ाघु विहरती ति सुखं विहरति । 
ह्येतं $ सरं ति एतं पटिनिस्सज्जनं कुसलं खेमं सोत्थिभावो तस्स 
भिक्खुनो । नो चे परटिनिस्सञ्जति' आपत्ति दुक्रटस्सा ति तिक्त्तं वृत्तस्स 
अप्पटितिस्सज्जतो दुक्कटं । सुत्वा न वदन्ति आपत्ति दुकटस्सा ति ये सुत्वा 
तन वदन्ति, तेसं पि दुक्कटं । कोवदुरे सुत्वा अवदन्तानं दुक्कटं ? एक- 
विहारे ताव वत्तब्बं नत्थि । अद्रुकथायं षन वृत्तं “समन्ता उद्धयोनने 
भिक्खूनं भारो ! दूतं वा पण्णं वा पेसेत्वा वदतो पि आपत्ति-मोक्खो 


१. ऽसखावणाय-पी ०; °स्सावनाय-स्या2; °सासनाय~रो । २. ऽमेदे निप्फत्ति०- 
सो; ०मेदे निप्पत्ति०-रो> । ३. परग्गहोतं -रो> । ४. पाकटं-म० । ५. स्या° पोत्थके नत्थि । 
६. परगण्हता-स्या० ¦ ७. दीपकं-सौ०, रो । ८. -निस्सजति-सी०, रो° । एवमुपरि पि । 


ष 


2 


29 


0 
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“ 1 नत्थि । सयमेव गन्त्वा "गरुको' आदुसो सङ्खभेदो मा सङ्खमेदाय परक्कमी' 


॥ 


| (4 च 6 1 0 


ति वारेतन्बोः” तिः | पहोन्तेन पन दरं पि गन्तव्बं अगिलानानं हि दूरेपि ` 
भारोयेव । 1 
इदानि “एवं च सो भिक्छु भिक्छुहि वु्मानो" ति आदीसु अत्थ- 

8 मत्तमेव दस्सेतुं “सो भिक्खु सङ्मञ्जर पि आकडिढत्वा व्तन्बो" (२६१.८) 
ति आदिमाह । तत्थ सङ्कम्छं पि आकृडिढत्वा ति सचे पुरिमनयेन | 
वृच्चमानो न पटिनिस्सन्ति हत्थेसु च पादेभु च गहैत्वा पि सङ्खमन्छं 
आकड्ित्वा पुन पि “मा आयस्मन्ता" ति आदिना नयेन तिक्ततुं वत्तव्बो । 
यावततियं समनुभासितन्बो ति यावततियं समनुभासनं ताव समनु- 
0 भासितन्बो । तीहि समनुभासनकम्मवाचाहि कम्मं कातव्बं' ति वृत्तं होति । 
पदभाजने पनस्स भत्थमेव गहैत्वा समनुभासनविरधि दस्सेतुं “सो भिक्छु 
समनुभासितन्बो । एवं च पन भिक्खवे समनुभासितन्बो” ति आदि वुत्तं । 
९८१. तत्थ जत्तिया दुक्करं द्वीहि कम्मवाचाहि धुष्ट्या परिष्प- 
स्तम्भन्ती ति यं चः जत्तिपरियोसाने कट आपन्नो, ये च द्वीहि कम्म- 
"° वाचाहि थुल्लच्ये, ता तिस्सो पि आपत्तियो “यस्स नक्खमति सो भासे्या” 
ति एवं य्य-कारप्पत्तमत्ताय" ततियकम्मवाचाय पटिप्पस्सम्भन्ति सङ्ा- 
दिसेसेयेव तिदुति । कि पन, आपन्ना" आपत्तियो ” पटिप्पस्सम्भन्ति अना- 
पन्नो ति ? महासुम्मत्थेरो ताव वदति भ्यौ अवसाने पटिनिस्सनिस्सति, सो 
ता आपत्तियो न आपन्नति, तस्मा अनापन्ना परिप्पस्सम्भन्ती" ति । महा- 


“” पदुमत्थेरो पन लिङ्गपरिवत्तेन असाधारणापत्तियो विय आपन्ना परिप्प- 
स्सम्भन्ति, अनापन्नानं कि परिप्यस्सद्धिया" ति आह । ` 


५८२. धम्मकम्मे धम्मकम्मसन्जी ति तं चे समनुभासनकम्मं 
धम्मकम्मं होति, तस्मि घम्मकम्मसञ्जी ति अत्थो । एस नयो सब्बत्थ । 


रथ सञ्जा न रक्खति, कम्मस्स॒धम्मिकत्ता एव ` अपटिनिस्सनन्तो 
ॐ आप्ति । 





१. °सो-म० । २. निवारेतन्बो-म० । ३. सी°, स्या०, रो* पोत्यकेसु नत्थि । 
४, बादेसु-म ० ।, ५. कातब्बो-पी०, रो 1 ९. स्या पोत्थके नल्थि। ७. ग्यकारं पत्तं०- 
सीर, रो०; यकार०-स्या०। ८, °सेसो०~म०। €. सी, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि । 
९०१०० भापन्नापत्तियो-ष० । १६. एवं-स्या० । 
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१८३. असमनुभासन्तस्सा (२६२.१५) ति भसमनुभासियमानस्स 
अपटिनिस्सनन्तस्सा पि सद्खादिसेसेन अनापत्ति । पटिनिस्ञ्जन्तस्सा ति 
मत्तितो पृञ्बे वा जत्तिक्खणे वा जत्तिपरियोसाने वा पठमाय वा अनुसावनाय 
दूतियाय वा ततियाय वा याव य्य-कारं न सम्पापुणाति, ताव पटिनिस्स- 
नन्तस्स सङ्खादिसेसेन अनापत्ति। आदिकम्मिकस्सा ति।एत्य पन “देवदत्तो 
समग्गस्स सङ्कस्स भेदाय परक्कमि, तस्मि वत्थुस्मि” ति परिवारे [१०] 
आगतत्ता देवदत्तो आदिकम्मिको । सो च खो सङ्कभेदाय परक्कमनस्सेव, 
न अपटिनिस्सननस्स । नं हि तस्स तं कम्मं कतं । कथमिदं जानितब्बं ति 
चे ? सुत्ततो । यथा हि “अरट्र भिक्खु गद्धबाधिपुञ्बो यावततियं समनु- 
भासनाय न पटिनिस्सज्जि, तस्मि वत्थुस्मि" ति परिवारे [३६] भागतत्ता 
अरिद्ुस्स कम्मं कतं ति पञ्जायति, न तथा देवदत्तस्स । अथापिस्स कतेन 
भवितब्बं ति कोचि अत्तनो रुचिमत्तनैव वदेथ्य, तथा पि अपटिनिस्सज्जने 
आदिकम्मिकस्स अनापत्ति नाम नत्थि । न हि पञ्चत्तसिक्ापदं ` वीतिक्क- 
मन्तस्स अञ्ञत्र उदिस्स अनुञ्जाततो अनापत्ति नाम दिस्सति यंपि 
अरिद्सिक्वापदस्स अनापत्तियं ` “आदिकम्मिकस्सा"” ति पोत्थकेसु लिखित, 
तं पमादलिखितं । पमादलिखितभावो चस्स “पठमं अरिट्रौ भिक्ु 
चोदेतन्बो, चोदेत्वा सारेतब्बो, सारेत्वा आपत्तिः आरोपेतन्बो “ ति एवं 
कम्मक्खन्धके [चु ०व ०-५६] आपत्तिरोपनवचनतो वेदितब्बो । 


इति भेदाय परक्कमने आदिकम्मिकस्स दे वदत्तस्स यस्मा तं कम्मं 
न कतं, तस्मास्स आपत्तियेव न जाता । सिक्खापदं पन तं आरम्भ 
पञ्जत्तं ति कत्वा “आदिकम्मिको” ति वुत्तो । इति आपत्तिया अभावतो- 
॥ अनापत्ति वृत्ता! सा पनेसा किश्चा पि असमनुभासन्तस्सा ति 
इमिना व सिद्धा, यस्मा पन असमनुभासन्तो नाम॒ यस्स केवलं समनु- 
भासनं न करोन्ति, सो वुच्रति, न आदिकम्मिको । अयं च देवदत्तो" 
आदिकम्मिकोयेव, तस्मा “आदिकभ्मिकस्सा" ति वुत्तं । एतेनुपायेन ` 


१. रो प्यके नत्थि । २, गण्ड>-सी ०, रो० । ३. पञ्नत्तिसिक्वा <-सी ०, रो०; 
पठ्मत्तं सिक्खा०~म० । ४. श्रोदिस्स-सी °, रो० । ५. अनापत्ति-सी ०, रो० । ६. भआपत्ति- 
सी०, रो०। ७, ऽतन्बा-स्या०; रोपेतन्बना-सी०, रो०। ८, तस्मासा-सी०, रो०। 
६, करोति-स्या० । १०. सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ११. एतेन्‌%~स्या० । 
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६१४ समन्तपासादिका दुतियसद्भेदसिक्वापद~ 
ठपेत्वा अरिद्ुसिक्लापदं सन्बसमनुमासनासु विनिच्छयो वेदितव्बो । सेसं 
सन्बत्थ उत्तानमेव । 


समुदानादोसु तिवङ्खिकं एकसमुदानं, समनुभासनसमुदरानं नमितं, 

कायवाचाचित्ततो समृद्ाति । पटिनिस्सज्जामी ति कायविकारं वा वचीभेदं . 

४. 19 5 वा अकरोन्तस्सेव पन आपज्जनतो अकिरियं , सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, 
लोकवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्वेदनं ति। = 





९.६६ एकादसमसङ्कादिसेसो = | 4 
दुतियसङ्कभेदसिक्खापदवण्णना ` ~ 


` १८४६०. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२६२.१७) ति दुतिय- ` 
स ङ्खभेदसिक्खापदं । तत्थ अनु वत्तका ति तस्स दिद्विवन्तिरुचिग्गहणेन अनु- 
पटिपजनका । वग्यं असामग्गिपविखयवचनं वदन्ती ति व्गवादका । पद- ` 
10 भाजने पन “तस्स वण्णाय पक्खाय ठ्तिा होन्ती ” ति वृत्तं, तस्स सङ्खभेदाय ` 
परक्षमन्तस्स वण्णत्थाय च पक्खवुङ्धिअत्थाय* च ठिता ति अत्थो । ये हि 
वम्गवादका, ते नियमेन ईदिसा होन्ति, तस्मा एवं वत्तं । यस्मा पन 
तिण्णं उद्धं कम्मारहा न होन्ति, न हि सङ्घो सङ्खस्स कम्मं करोति 
तस्माएकोवाद्वेवातयोवा ति वृत्तं । 
15 जानाति नो ति अम्हाकं छन्दादीनि जानाति" 1 भाक्तीति “एवं 
करोमा” ति अम्हेहि सदधि भासति । अग्हाकं पेतं खमतीति यंसो 
करोति, एतं अम्हाकं पि रुच्चति । | 


समेतायस्मन्तानं सङ्कना ति आयस्मन्तानं चित्तं सङ्खेन सरद 
समेतु समागच्छतु, एकीभावं यात ति वुत्तं होति । सेसमेत्थ परठम- 
2 सिक्खापदे वुत्तनयत्ता उत्तानत्थत्तां च पाकटमेव । ॑ 
समुदानादीनि पि पठमसिक्लापदे सदिसानेवा ति । 





१. भकिरिया-सी०, स्या०; अकरिया-रोऽ । २, ववरुद्धि०-वी०, रे० । ३. एतं- ` 
स्या०। ४, ०पि-स्या०। ई े 


॥ 
=, न स्ववा 


[स । 


का प ४. ङ्ध 








` 
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१२. बारसमसङ्कादिसेसो 


दुब्ब चत्तिक्खापद बण्णना 
१६१. तेन समयेन बुद्धौ भगवा (२६५.२५) ति दुब्बचसिक्ापदं । 


तत्थ अनाचारं आचरती ति अनेकप्पकारं कायवचीद्वारवीतिक्रमं करोति । कि ` 


लु खो नामा ति वम्भनवचनमेतं। अहं खो नमा ति उक्कसवचनं । तुम्हे 
बहेय्यं ति “इदं करोथ, इदं मा करोथा” ति अहं तुम्हे वत्तु अरहामी ति 
दस्सेति । कस्मा इति चे ? यस्मा अम्हाकं बुद्धो भगवा कण्टक ` आर्ग्ह 
मया सद्भि निक्खमित्वा पन्बजितो ति एवमादिमत्थं सन्धायाह्‌ । “अम्हाक 
धम्मो" ति वत्वा पन" अत्तनो सन्तकभावे युत्ति दस्सेन्तो “अम्हाकं अय्यपुत्तन 
धम्मो अभिसमिगो” ति आह । यस्मा अम्हाकं अथ्यपुत्तेन चतुसचधम्मो 
पटिविद्धो, तस्मा धम्मो पि अम्हाकं ति वुत्तं होति । सङ्खं पन अत्तनो 
वेरिपक्वे ठितं मज्जमानो अम्हाकं सद्धो ति न वदतिं 1 उपमं पन वत्वा 
सङ्खं अपसदेतुकामो “सय्यथापि नामा” ति आदिमाह । तिणकट् पण्णसटं 
ति तत्थ तत्थ पतितं तिणं` कट्ुपण्णं । अथ वा तिणं च निस्सारं लहुकं 
कटु च. तिणकटं । पण्णसटं ति पुराणपण्णं । उस्सारेय्या ति रासि 
करेथ्य । 

पञ्बतेय्या ति पब्बतप्पभवा, सा हि सीघसोता होति, तस्मा तमेव 
गण्ाति । सङ्कसेवारुपणकं ति एत्य सहलो ति दीघमूलको पण्णतेवालो 
वृच्तति। सेवालो ति नीलसेवालो, अवसेसो उदकपप्पटकतिलबीजकादि ` 
सन्नो पि पणो ति सङ्ख्यं ` गच्छति । एकतो उस्सारिवा ति एकट्ाने 
केना पि सम्पिण्डिता रासिकता ` ति दस्सेति । 

१९२-९.३. दुब्बचजातिको ति दुब्बचसभावो वत्तं असक्कुणेथ्या 
ति अत्थो । पदभाजने पिस्स दुव्धचो ति दुक्खेन कच्छेन वदितव्बो , न 


१. उक्कंसनवचनं-सी ०, रो० । २-२. कस्माति-म० । ३. सी ०, रो° पोत्थकेसु 
नत्थि । ५. कण्डकं-स्या०; कन्थकं-सी ०, रो° 1 ४. पुन~स्या० । ६-६. पतितपतितं तिण्णं- 
स्या०। ७, चा ति~स्या० । ०. उस्यदेय्या-सी०, स्या०, रो०। £. सीघ०~रो° । 
१०, ततील०-स्या०। -११. सङ्क -स्या। १२. उस्सादिता-सीर, स्यार, रो°। 
१३. रासी०- म° । १४. ओवदि०-स्या० । 
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| सक्षा सुखेन वत्तु ति अत्थो । 2 दोवचस्सकरणेही ति $न्वचभावकरणीयेहि, 





कै 


ये' धम्मा दुब्बचं पुरगलं , तेहि समन्नागतो ति अत्य ते पन 


। चरणता, अपदानेन न सम्पायनता, मक्वि-पत्यासिता, इस्सुकी-मच्छरिता 
सठ-मायाविता, थद्धातिमानिता सन्दिदि - 
४. 19 0 गरिता ति एकूनवीसति धम्मा वेदितन्वा । ओवादं न सहति नक्छमती ति 
भक्खमो । यथानुसिदं अपटिपननतो पदक्खिणेन अनुसासनि न गण्हातीः 

ति अप्पदक्खिणग्गाही अचुसासनिं (२६७.५) । 
उ दसपरियापस्नेसुः ति उहेसे परियापन्नेसु अन्तोगधेसु । “यस्स 
सिया आपत्ति, सो आविकरेय्या” ति एवं सङ्खहितत्ता अन्तोपातिमोक्छस्स 
° वत्तमानेसु ति अत्थो । सहधम्मिकं वु्चमानो ति सहधम्मिकेन वुचमानो 
करणत्थे उपयोगवचनं पञ्चहि सहधम्मिकेहि सिक्खितव्वत्ता तेसं वा सन्त- 
कत्ता सहधम्मिकं ति लद्धनामेन वुद्धपञ्जततेन सिक्लापदेन वृचमानो ति 

अत्थो । 


विरमथायस्मन्तो मम पैचनाया ति येन वचनेन मं वदथ, ` ततो ममं 
” वचनतो विरमथ । मा मं तं वचनं वदथा ति वुत्तं होति । । 
षदेतु सहधम्मेना ति सहषम्मिकेन सिक्वापदेन सहम्मेन वा , 
अञ्जेन पि पासादिकभावसंवत्तनिकेन वचनेन वदतु । यदिदन्ति बुद्धिकारण- । 


“ ति एवं परिसाय वृड्किकारणं दस्सितं होति । सेसं सन्बत्थ उत्तानमेव । 
समृद्धानादीनि पठमसङ्घभेदसदिसानेवां ति । 


"य 





म 


१, °च~स्या० । २. गण्टती-सी °, रो० । ३, °पण्येसू-सी ०, रो० । एवमुपरि पि। 


४, संवङ्का-स्या० । 
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१३. तेरसमसङ्कादिसेसो 
इरदूसकसिकषखापदवण्णना 


१९०. तेन समयेन बुद्धो मगवा (२६९.१) ति कुलदूसकसिक्ापदं । 
तत्य अस्सजिपुनब्बसुका नामा ति अस्सनि चेव पुनव्वसुको च । कीटागिरि- 
स्मि ति एवं नामके जनपदे । आवासिका होम्वी ति एत्य आवासो एतेसं 
अत्थी ति आवासिका । “आवासो” ति विहारो वति । सो येसं आयत्तो नव- 
कम्मकरणपुराणपटिसङ्करणादिभारहारताय, ते आवासिका । ये पन केवलं 
विहारे वसन्ति, ते नेवासिका तिः वु चन्ति । इमे ` आवासिका अहैसुं । अल- 
ञ्जिनो पापभिकतु ति नि्लज्रा लामकभिक्खु, तेहि छंञ्बग्गियानं जेदुक- 
छब्बगिगिया । ` 

सावत्थियं किर छ जना सहायका “कसिकम्मादीनि दुक्षरानि, हन्द 
मयं सम्मा पञ्बजाम ! पन्बलन्तेहि च उप्पन्ते किन नित्थरणकदटुनेः पव्ब- 
जितुं वहती” ति सम्मन्तयित्वा दिन्नं अग्गसावकानं सन्तिके पव्बजिसु 1 
ते पञ्चवस्सा हृत्वा मातिकं पगुणं कत्वा मन्तयिसु “जनपदो नाम कदाचि 
सुभिक्लो होति कदाचि दुभ्भिक्ो, मयं मा एकटाने वसिम्हा", तीसु ठनेसु 
वसामा" ति । ततो पण्डुकलोहितके आहस - “आवुसो, सावत्थी नाम 
तत्तपञ्जासाय कुलसतसहस्तेहि अज्छावृत्था, असीतिगामसहस्सपटिमण्डि- 
तानं नियोजनसतिकानं द्विन्तं कासिकोसलरद्ानं भयमुखभूता, तत्र" 
तुम्हे धुरानेयेव परिवेणानि कारेत्वा अम्बपनसनाच्िरादीनि" रोपेत्वा 
प्फेहि च फलेहि च कुलानि सङ्खण्टन्ता कुलदारफे प्बाजेत्वा परिसं 
वड़था"” ति । 

मेत्तियभुम्मजके' आहंसु - “आवुसो, राजगहं नामं अद्ारसहि 
मनुस्सकोटीहि अज्छावृत्थं असीतिगामसहस्सपटिमण्डितानं तियोजनसति- 


१. कृलदूसकं-सी०, रो० । २, अस्सजो-रो° । ३. किटा०-स्या० । ४. स्या० पौत्थके 
त्थि । ५. इमे पन-सी०, रो० । ६. नित्त०~सी०, रो० । ७, वसिम्ह-म०। ०, श्वुटा- 
स्या । एवघरुपरि पि । ९. ०पति°-~ती०, रो०। एवमुपरि पि। १०, दविण्ण-सी०, 
रो । एवमुपरि पि । ११. तत्य-स्या० । १२. ०पणस०-सी०, रो० । १३, ०भूमजके-म° । 
एवप्रुपरि पि । 
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कानं द्विन्नं अङ्गमगधरट्वानं आयमुखभूतं, तत्र तुम्हे धुरदानेयेव. ..पे०... 
परिसं वड़था” ति । 

अस्सजिपुनन्बसूके आहंसु ~ “आवुसो, कीटागिरि नाम दीहि मेषेहि 
अनुग्गहितो' तीणि सस्सानि पसवति, तत्र तुम्हे धुरट्ानेयेव परिषेणानि 

? कारेत्वा. .प०..-परिसं वड़था” ति 1 ते तथा अकु । तेसु एकमेकस्स 
पक्खस्स पञ्चपञ्च भिक्खुसतानि परिवारा , एवं समधिकं दियडुभिक्ुसहस्सं 
होति । तत्र पण्डुकलोहितका सपरिवारा सीलवन्तो ` व* भगवता सदधि 
जनपदचारिकं पि ` चरन्ति , ते अकतवत्थुं उप्पादेन्ति, पञ्जत्तसिक्ापदं 
पन न महृन्ति, इतरे स्वे अलनिनो अकतवत्थं च उप्पादेन्ति, पञ्जत्त- 

0 सिक्लापदं च मह्‌न्ति, तेन वृत्तं ~ “अलनिनो पापभिक्व्‌" ति । 

ए वरूपं (२६६.२) ति एवंजातिक । अनाचारं आचरन्ती ति अना 
चरितञ्बं आचरन्ति, अकातव्बं करोन्ति । मालाबच्छं ति तरुणपुप्फर्क्खं, 
तरुणका हि पृप्फरक्खा पि पृप्फगच्छा पि मालावच्छा त्वेव बुचन्ति, ते 
च अनेकप्पकारं मालावच्छं सयं पि रोपेन्ति, अञ्जेहि' पि रोपपेन्ति, तेन 

15 वुत्तं ~ “मालावच्छं रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पी" ति । सिश्वन्ती ति सयमेव 
उदकेन सिश्चन्ति ! सिश्चापेन्ति' पी ति अज्ञेन पि सिश्चापेन्ति । 

एत्थ पन अकण्पियवोहारो कप्पियवोहारो परियायो ओभासो निमित्त- 
कम्मं ति इमानि पश्च जानितन्बानि । तत्थ अकपिियवोहारो नाम अल्ल- 
हरितानं कोट्रनं कोद्रापनं, आवाटस्स खणनं ' खणापनं `, मालावच्छस्स रोपनं 

2 रोपापनं, आलिया ` बन्धनं बन्धापनं, उदकस्स सेचनं सेचापनं, मातिकाय 
सम्मुखकरणं कप्पियउदकसिश्चनं हत्थमुखपादधोवननहानोदकासिश्वनं ति । 
कप्पियवोहारो नाम “इमं सक्खं जान, इमं आवाटं जान, इमं मालावच्छं 
जान, एत्थ उदकं जाना” ति वचनं सुक्वमातिकाय* उलुकरणं च 
परियायो नाम “पण्डितेन नाम मालावच्छादयो रोपापेतन्बा नचिरस्सेव 

%5 उपकाराय संवत्तन्ती” ति आदिवचनं । ओभासो नाम कुदालखणित्तादीनि" 

१. °गहीतो-सी०, रो० । २. परिवारानि- स्याः । ३. ०वन्ता-स्या०। ४, सी०, 
रो° पोत्थकेसु नत्थि । ५. स्यार पोत्थके नत्थि । ६. विचरन्ति-प० । ७, अकट ०~सी०, 
रो०। ८. स्या० पो्थके नत्थि । £. अन्नेन-म० । १०-१०, भवेत्तीति-स्या०, म० । 
११-११. खननं खनापनं स्या०। १२. आिया-म> । १३. स्क्०-सी, रो । 
१४. कुदाल ०~म०; खुटाढ°~सी०, रो० । 
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च मालावच्छै च गहेत्वा ठानं, एवं छल्तिं हि सामणेरादयो दिस्वां थेरो 
कारपेतुकामो ति गन्त्वाः करोन्ति । निमित्तकम्मं नाम कुट्‌ाल-खणित्ति- 
वासि-फरसु-उदकभाजनानं' आहरित्वा समीपे ठपनं 1 ठ 

इमानि पश्च पि कुलसङ्खहत्थाय रोपने न वदटुन्ति, फलपरिभोगत्थाय 


कप्पियाकप्पियवोहारद्वयमेव न वटति, इतरतयं वटति । महापच्चरियं पन 5 


“कपपियवोहारो पि वटति । यं च अत्तनो परिभोगत्थाय वदति, तं 
जञ्जपुग्गलस्स वा सङ्खस्स वा चेतियस्स वा अत्थाय पि वटुती" 
ति वृत्तं | | 
आरामत्थाय पन वनत्थाय चछायत्थाय च अक्प्पियवोहारमत्तमेव 


न च वटति, सेसं वटति, न केवलं च सेसं यं किञ्चि मातिकं पि उलु कातुं 10 


कप्पियउदकं सिञ्चितु नहानकोदुकं कत्वा नहायितुं हत्थपादमुखधोवन- 
उदकानि ¦ च तत्थ चतु पि वटति । महापचरियं पन ॒कुरन्दियं च 
“कप्पियपथवियं ` सयं रोपेतुं पि वहती” ति वृत्तं । आरामादिअत्थाय पन 
रोपितस्स वा रोपापितस्स वा फलं परिभु्जितुं पि वटति । 


ओचिनन-ओचिनापने पकतिया पि पाचित्तियं । कुलदूसकत्थाय^ पन 15 
पाचित्तियं चेव दुक्कटं च । गन्थनादीसु उरच्छदपरियोसानेसु कुलदूसक- `. 


त्थाय वा अञ्जत्थाय वा करोन्तस्स दुक्कटमेव । कस्मा ? अनाचारत्ता, 
“पापसमाचारो” ति एत्थ वुत्तपापसमाचारत्ता च । आरामादिअत्थाय 
रुक्ख रोपने विय वत्थुपूजनत्थाय कस्मा न अनापत्ती ति चे ? अनापत्ति- 


येव । यथा हि तत्थ कप्पियवोहारेन परियायादीहि च॒ अनापत्ति तथा 20 


वत्थु पूजत्थाय पि अनापत्तियेव । | | 
ननु च तत्थ “कपियपथवियं सयं रोपेतुं पि वदती ” ति वुत्तं ? 


त्त, न पन महाअदुकथायं । अथा पि मञ्नेयासि इतरासु वृत्तंपि 


पमाणं । महाअ्रकथायं च केपियउदकासेचनं ` वृत्तं, तं कथं ति? तं 


न ~~~ 


१, आगन्त्वा-स्या ० । २. कुदाल ० भाजनानि-म° 1 ३. सी०, रो० पोत्थकेसु चल्ि 1 .. 


धि ` °पठवि्यं-सी^ स्या०) रो० । ५. °दुसन०-स्या०, म० । एवमुपरि पि । ६. °रोपनेषु- 
सी०, रो० । ७, ऽति~प०; स्यार पोल्थकरे नत्यि । ८, भ्रन्नधा-सी ०, रो० । : ९. ° उदक ०~ 
स्यार, म०। १ | \ 
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६२० समन्तपासादिका [ कुलदूसकसिक्लापद- 


सिश्वन्ति पि सिश्वापेन्ति पी” ति वत्तव्वे “मालावच्छं" ति वदन्तो जापेति 
“कुलस ङ्गहत्थाय पुप्फफलूपगमेव सन्धायेतं वृत्तं, अञ्ञत्र पन परियायो 
अत्थी"” ति । तस्मा तत्थ परियायं, इध च परियायाभावं नत्वा यं अहु 
कथासु वृत्तं, तं सुवृत्तमेव । 
5 वृत्तं चेतं-- 
“बुद्धेन धम्मो, विनयो च वृत्तो, 
यो तस्स पु्तेहिं तथेव नातो । 
सो येहि तैसं मतिमच्चजन्ता , 
| पुरे अदुकथा अंकसु ॥ 
10 तस्मा हि यं अदुकथासु वृत्तं, 
तं वज्जयित्वान पमादलेखं । 
सब्बं पि सिक्खासु सगारवानं , 
यस्मा पमाणं इध पण्डितानं” ति ॥ 
[स°पा०-५] 
स्वं वृत्तनयेनेव' वेदितव्वं । तत्थ सिया यदि वत्थुपूजनत्थाय 
15 पि गन्थादीसु आपत्ति, हरणादीसु कस्मा अनापत्ती ति ? कुलित्थीआदीनं 
त्थाय हरणतो हरणाधिकारेहि विसेसेत्वा ते कुलित्थीनं ति आदि वृत्त, 
तस्मा बुद्धादीनं अत्थाय हरन्तस्स अनापत्ति । 
तत्थ एकतो वण्टिकं (२६९.६) ति पुष्फानं वण्टे एकतो कत्वा 
कतमालं । उभतोवण्टिकं ति उभोहि पस्सेहि पृष्फवण्टे कत्वा कतमालं । मञ्ञ- 
9 रिक॑* ति आदीसु पन मञ्जरीविय कता पृप्फविकति मञ्जरिका ति वृश्चति । 
विधृतिका ति सूचिया वा सलाकाय वा सिन्दुवारपुष्फादीनि विज्मित्वा 
केता । वटंसको" ति वतंसको' । आवेका" ति कण्णिका । उरच्छदो ति 
हारसदिसं उरे ठपनकपुप्फदामं 1 अयं ताव एत्थ पदवण्णना । | 
अयं पन आदितो पदाय वित्थारेन आपत्ति-विनिच्छयो । कुलदूस- 
% कत्थाय जकप्पियपथवियं मालावच्छं॒रोपेन्तस्स पाचित्तियं॑चेव दक्षटं च, 


3 °नयेन-स्या० । २. गण्ठादीसु-स्या ० । ३, °रीक॑-सी०, रो० । ४-४, वतंसको 
ति वटंसको-सी०, रो० । ५, अप्रैरो-सी०, रो 








वण्णना | तेरसमसद्धदिसेसो ६२१ 


तथा अकपिियवोहारेन रोपपिन्तस्स । कप्पियपथवियं रोपने पि रोपापने 
पि दुक्षटमेव । उभयत्था' पि आणत्तिया बहून्लं ` पि रोपने एकमेव सपाचि- 
त्तियदुक्षटं“ वा सुदधदुक्षटं वा होति । परिभोगत्थाय हिः कष्पियभूमियं वा 
अकप्पियभूमिथं वा कप्पियवोहारेन रोपापने अनापत्ति। आरामादिअत्थाय 
पि अकषप्पियपथवियं रोपेन्तस्स वा अकप्पियवचनेन रोपापेन्तस्स वा 
पाचित्तियं । अयं पन नयो महाअद्रुकथायं न सुट विभक्तो, महाप्रियं 
विभक्तो ति । 

-सिश्वन-सिश्चापने पन अकप्पियउदकेन सब्बत्थ पाचित्तियं, कुलदूसन- 
परिभोगत्थाय . दुक्कटं पि । कपिियेन तेसंयेव द्विन्नमत्थाय दृक्कटं । परि- 
भोगत्थाय चेत्थ कप्पियवोहारेन सिश्चापने अनापत्ति । आपत्तिद्राने पन 
धारावच्छेदवसेन` पयोगबहुलताय आपत्तिबहुलता वेदितन्बा । 


कुलदूसनत्थाय ओचिनने पूप्फगणनाय दुक्कटपाचित्तियानि अञ्जथा 
पाचित्तियानेव । बहूनि पन पुप्फानि एकपयोगेन ओचिनन्तो पयोगवसेन 
कारेतब्बो । ओचिनापने कुलदूसनत्थाय सकि आणत्तो बहुं पि ओचिनति, 
एकमेव सपाचित्तियदुक्कटं, अञ्जत्र पाचित्तियमेव । 


गन्थनादीसु सब्वा पि छ पृष्फविकतियो वेदितन्बा-गन्थिमं , 
गोप्फिमं* वेधिमं, वेठिमं, पूरिमं, वायिमं ति । तत्थ “गन्थिमं” नाम 
सदण्डकेसु वा उप्पलपदुमादीसु अञ्जेसु वा दीघवण्टेसु पूष्फु दटुबवं । 
दण्डकेन" दण्डकं वण्टेन वा वण्टं गन्थेत्वा ˆ कतमेव हि गन्थिमं। तं 
भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा कातुं॑पि अकप्पियवचनेन कारपेतुं पि न 
वटति । एव जान, एवं च” कते ˆ सोभेय्य, यथा एतानि पूष्फानि न 
विकिरीयम्ति तथा करोही ति आदिना पन कप्पियवचनेन कारापेतुं 
वृति । 


१, उभयत्रा-सो०, स्या०, रो०। २. बहूनं-स्या०, म० । ३. रोपापने-स्या० । 
#. ०मेवस्स-व्या० । ५. पाचित्तियं ०-स्या० । ६. स्या ० पोत्यके नत्थि । ७. ०कथाय- 
सी०, रो० । ८, ०पन~स्या० । ६. घारोपच्छेद०-स्या०; घाप °~सी°, से । १०, एकप्प०- 
स्या० । ११. बहुकं -सी०, रो० । १२, गण्डिमं-स्या ° । १३. गोपिमं-स्या° । १४. °वा~ 
स्या०। १५. गण्ठित्वा-स्या० । १६. स्या २, म० पोत्थक्रेयु नत्थि। . १७. कटो~स्या° । 
१८. विकौरियन्ति-स्या० । 
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(गोप्किमं” नाम सुत्तन वा वाकादीहि वा वस्सिकपुष्कादीनं एकतो 

वण्टिकडभतोवण्टिकमालावसेन गोप्फनं, वाकं वा रज्जुं वा द्विगुणं 

कत्वा तत्थ अवण्टकानि* नीपपुप्फादीनि पवेसेत्वा* प्रटिपादिया बन्धन्ति, 
तं पि गौप्फिममेव । सब्ब पुरिमनयेनेव न वटति । 

“वेधिमं”” नाम सवण्टकानि वस्सिकपुफादीनि वण्टेसु, अवण्टकानिं 
वा॒वक्रुलपुष्फादीनि अन्तोचछिहेः सुचितालहीरादीहिः विनिविन्भित्वा 
आवुनन्ति , एतं वेधिमं नाम, तं पि पुरिमनयेनेव न वटति । केचि पन 
कदलिक्छन्धम्ि " कण्टके वा॒तालहीरादीनि वा पवेसेत्वा तत्थ पृप्फानि 
विज्मित्वा ठपेन्ति, केचि कण्टकसाखासु, केचि पृष्फच्छत्तपुण्फक्‌ टगार- 
करणत्थं छत्वे च भित्तियं च पवेसेत्वा ठपितकण्टकेसु, केचि धम्मासनविताने 
बद्धकण्टकेसु, केचि कणिका रपुप्फा दीनि सलाकाहि' वबिज्छन्ति, 
छत्ताधिछ्तं ˆ विय च करोन्ति, तं अतिओग्ारिकमेव"" । पुप्फविज्भनल्थं 
पन धम्मासनविताने कण्टकं पि बन्धितुं कण्टकादीहि वा एकपुष्फं पि 
विन्मितुं पुष्फेयेव वा पुप्फं पवेसेतुं न वटति । जालवितान-वेदिक-नागदन्तक- 
ुप्फपटिच्छक-तालपण्ण-गुख्कादीनं ° पन चिस असोकपिण्डिया वा अन्तरेसु 
ुप्फानि पवेसेतुं न दोसो । नेतं ° वेधिमं'* होति । धम्मरज्जुयं पि एसेव 
नयो । 

“वेठिमं"' नाम पुष्फदामपुष्फहत्थकेसु ददुव्वं । केचि हि मत्थकदामं 
करोन्ता हेदरावटकाकारं दस्सेतुं पुष्फेहि वेटेन्ति, केचि अटुदु वा दस दस 
ह उप्पलपुप्फादीनि सृत्तेन वा वाकेन वा दण्डकरेसु बन्धित्वा उप्पलहत्थके 
वा पदुमहत्थके वा करोन्ति, तं सन्वं पुरिमनयेनेव न वटति । सामणेरेहि 
उप्पाटेत्वा थले ठपितउप्पलादीनि कासावेन भण्डिकं पि बन्धितुं न 
वहति । तेसंेव पन वाकेन वा॒ दण्डकेन वा बन्धितुं अंसभण्डिकं वा कात 
वटति । अंसमण्डिका नाम खन्धे ठपितकासावस्स उभों अन्ते आह्रित्वा 





१, गोप्पन-स्था० । २. दिगुणं-म० । ३. तत्थ तत्थ-सो ०, रो । ४-४, ०कादीनि च 
एष्फोनि पवेसेत्वा-स्या । १, एतं-स्या०, म०। ६, वणष्टे-सी०, रो० । ७, बक्रुल०- 
स्या०। ८. °दहेशु-स्या०; अन्तो-रो- । 8. ताल०-स्या०; िहेसुचिताक०-रो> । 
१०. भावुणन्ति-सी°, रो०। ११. कदद्वि०-से० । १२. कण्णिक्रार०-स्या० । १३. सछ्रा- 
काहि-रो । १४. °च्छत्तं-स्या०। १५. °उदछारिक०-प्या० । १६. ०वेदिका०~रो० । 
१७-१७. एतं वेधिमं नाम न~म० । १८. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । 


छ 7 कछ त काका क क १ र ऋः च कि कषम 
 „ ^) 





वण्णनां | तेर्मसङ्खादिसेसो ६२३ 
भण्डिक कत्वा तस्मि पसिब्वके विय ॒पृष्फानि पक्खिपन्ति, अयं वुच्चति 
अंसभण्डिका, एतं कातुं वहति । दण्डकेहि पदुमिनिपण्णं ` विन्कित्वा उप्पला- 
दीनि पण्णेन वेठत्वा गण्हन्ति, तत्रा पि पृष्फानं उपरि पदुमिनिपंव्णमेवं 
बन्धितुं वदति । हदा दण्डका पन बन्धितुं न वहति । | 

“पूरिमं” नामं मालागुणे चं पृष्फपटे च द॑दुब्बं 1 यो हि मालागुणेनं 
चेतियं वा बोधि वा वेदिकं वा परिक्खिपन्तो पुन आनेत्वा पूरिमं ठानं 


अतिक्षामेति, एत्तावता पि पूरिमं नाम होति । को पन वादौ अनेकक्खत्तं 


परिक्छिपन्तस्स, नागदन्त-कन्तरेहि ` पवेसेत्वा हरन्तो ओलस्बकं कत्वा पुनं 
नागदन्तके परिक्खिपति, एतं पि पूरिमं नाम 1 नागदन्तके पनं पुप्फवलयं 
पवेचेतुं वटति । मालागुणेहि पुष्फपटं करोन्ति । तत्रा पि एकमेव माला- 
गुणं हरितुं वटति । पुन प्राह रतो ` पूरिमभेव होति, तं स्वं पुरि मनयेनेवं 
न वहति । मालागुणेहि पन बहूहि पि कतं पृप्फदामं लभित्वा आसंनमत्थ- 
कादीसु बन्धितुं वटति । अतिदीघं पन मालगुणं एकवारं हरित्वा वा 
परिक्खिपित्वा वा पुनं अञ्जस्स भिक्खुनो दातुं वटति । तेना पि तथेवं 
कातुं वहति । ॑ 

“वायिमं नाम पुप्फजालपृप्फपटपुप्फर्पेसु ददुब्बं । चेतियेसु" 
पुप्फजाङं करोन्तस्सं एकमेकम्हि जालच्छिहकेः दुक्षटं ।. भित्तिच्छतबोधि- 
त्थम्भादीसु पि एसेव नयो । पुष्फपटं पन परेहि पूरितं पि वायितुंन 
लब्भति । गोप्फिमपुप्फेहेव हत्थिअस्सादिरूपकानि करोन्ति, तानि पि वायि- 
मद्राने तिदटुन्ति । पुरिमनयेनेव सम्बं न वदति 1 अजञ्ञेहि कतपरिच्छेदे पन 
पूप्फानि ठपेन्तेन हत्थिअस्सादिरूपकं पि कातुं वदति । महापचरियं पन 
कलम्बकेन अद्धचन्दकेन च सद्धिं अदु पुष्फविकतियो वुत्ता । तत्थ 
कृलम्बको ति अदचन्दकन्तरे घरटिकदामओलम्बको वुत्तो । “अद्धचन्दको" 
ति अद्धचन्दकारेन मालागुणपरिक्वेपो '* । तदुभयं पि पूरिमेयेव पविहुं । 


१. गण्ठिक~-सी०, रोऽ; गण्डि-स्याऽ । २. पदुमिनी०-म०। एवभरुपरि पि। 
३. दण्डको-~स्या०; दण्डकं-म० । ४. °वा-सीऽ, रोऽ । ५. पच्छा<-रो०। ६. सी०, 
रो० पोत्थकेसु नत्थि! ७, वचेतिये-सी०, रो०; चेतिये पि-स्या०। ०. शचछिरे-ष०। 
६. कलऽ -रो० । १०. अड्ढ ० ~स्या०, रोऽ, म० । एवप्रुपरिपि। ११. नं च~रो० 
१२. °कतो-स्या० । | 
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६२४ समन्तपासादिका [ कुलदुसकसिक्छापद- 


कुरुन्दियं पन “दवे तयो मालागुणे एकतो कत्वा पुष्फदामकरणं पि वायिमं- 
येवा” ति वृत्तं । तं पि इध परिमद्रानेयेव पवि, न केवलं च पुष्कगु 
दामभेव पिद्रुमयदामं पि गेण्डुकपुप्कदामं ` पि कुरन्दियं वत्तं, खरपत्तदामं 
पि सिक्खापदस्स साधारणत्ता भिक्लुनं पि भिक्लुनीनं पि नेव कातुं न 
कारपेतुं वटति । पूजानिमित्तं पन कप्पियवचनं सब्बत्थ वत्तं वति । 
परियाय-भोभास-निमित्तकम्मानि वटन्तियेव । 


तुवड्न्ती (२६९.१६) ति निपज्जन्ति । ऊासेन्ती ति पीतिया उपिलः 
वमाना विय उदुदहित्वा लासियनाटकं नाटेन्ति, रेचकं देन्ति । नच्चन्तिया पि 
नचन्ती ति यदा नाटकित्थी नच्चति, तदा ते पि तस्सा पुरतो वा पच्छो 
वा गच्छन्ता नचन्ति । नचन्तिया पि गायन्ती ति यदा सा नचति, तदा 
नच्वानुरूपं गायन्ति । एस नयो सब्बत्थ । अद्रुपदे पि कीरन्ती ति 
अद्ुपदफलके जूतं कोठन्ति । तथा द्सपदे, आकासे पी ति अद्रपद-दसपदेसु 
विय आकासेयेव कीढन्ति । परिहारपथे पी ति भूमियं नानापथं * मण्डलं 
कृत्वा तत्थ परिहरितन्बपथं' परिहरन्ता कीठन्ति । सन्तिकाय पि कीडठन्ती 
ति सन्तिककीव्छय कीठन्ति, एकज्मं ठ्पिता सारियो वाः पासाण- 
सक्खरायो वा अचालेन्ता नखेनेव अपनेन्ति च उपनेन्ति च, सचे तत्थ 
काचि चलति, पराजयो होति । खछिकाया ति जूतफलके पासककीव्ाय 
कीकन्ति । घटिकाया ति घटिका वुच्चति दण्डककीव्छ, ताय कीठन्ति । 
दीघदण्डकेन रस्सदण्डकं पहरन्ता विचरन्ति । 


सलाकहत्थेना ति लाखाय वा मच्खिद्ियाः वा पिद्रोदके" वा 
सलाकहत्थं तेमेत्वा “किं होतु" ति भूमियं वा भित्तियं वा तं पहरित्वा 
हत्थिभस्सादीनि रूपानि ` दस्सेन्ता कीव्टन्ति । अक्खेन। ति गुरेन । 
पङ्कवीरेना ˆ ति पद्धचीरं बुति पण्णनालिका, तं धमन्ता कीठन्ति । 
वङ्केना ति गामदारकानं कीठनकेन खुहूकनङ्खलेन । मोक्खचिकाया ति 


१. पृष्फदाममेव-सी०, रो° । २, मेण्डुक ०-रो 9; गेण्डूपप्फ०-स्या० । ३, उपिढ०- 
रो०। ४, सो०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ५.५. ऽपथमण्डल-स्था० । ६, ऽत्वं 
पथ-स्या० । ७. °पि-स्या० । ८, स्या० पोत्यके नत्थि । ६. उ त्ि-स्या० । १०, मजद्विया- 
म० । ११. पिटुरदके-म० । १२.१२, ०अस्सादिरूपानि-म०, स्या०। १३. पङ्कु०-स्या० । 
एवमूपरिपि। 








अद ४ 


वण्णना ] तेरसमसङ्खादिसेसो ¦ ६२५ 


मोक्खचिका वुच्चति सम्परिवत्तककीव्छ, आकासे वा दण्डकं गहेत्वा, भूमियं 
वा सीसं ठपेत्वा हेदुपरियभावेन परिवत्तन्ता कीरन्ती ति अत्थो । 
चिडगुरुकेना (२७०.२) ति चिङ्कलकं ` वुच्चति तालपण्णादीहि कतं वातप्प- 
हारेन परिव्ममनचक्कं, तेन कीठन्ति । पत्ताखहकेना ति पत्ताव्हकं वु्ति 
पण्णनाछि", ताय वाक्कादीनि मिनन्ता कीठन्ति। रथकेना ति खुहक- 
रथेन । धनुकेना ति खुह्‌कधनुना । 


अक््खरिकाया ति अक्वरिका वुच्चति आकसे वा पिद्वियं वा 
अक्खरजाननकीका, ताय कीढन्ति । मनेसिक्राया ति मनेसिका वृति 
मनसा चिन्तितजाननकीव्छः, ताय कीकन्ति। यथावञ्जेना ति यथावलं 
वुच्चति काणक्रुणिकखज्ञादीनं यं यं वलं तं तं पयोजेत्वा दस्सनकीव्य ताय 
कीठन्ति, वेलम्बका विय । हर्थििमि पि सिक्खन्ती ति हत्थिनिमित्तं यं 
सिप्पं सिक्खितब्बं, तं सिक्खन्ति । एस नयो अस्सादीसु । धावन्तिपीति 
परमुखा गच्छन्ता धावन्ति । आधावन्ति पी ति यत्तकं धावन्ति, तत्तकमेव 
अभिमुखा पुन आगच्छन्ता आधावन्ति । निन्बुञ्छन्ती ति मललयुदध 
करोन्ति। नरारिकं' पिदेन्तीति “साघु, साधु, भगिनी" ति अत्तनो 
नलाटे अर्गल सपेत्वा तस्सा नलाटे ठपेन्ति। विविधं पि अनाचारं 
आचरन्ती" ति अज्जं पि पालियं अनागतं मुखदिण्डिमादि विविधं 
अनाचारं आचरन्ति । 

१६९. पासादिकेना ति पसादावहेन, सारप्पेन समणानुच्छविकेन । 
अभिकन्तेना ति गमनेन । पटिकन्तेना ति निवत्तनेन 1 आलोकितेना ति 
पुरतो दस्सनेन । विलोकरितेना ति इतो चितो च दस्सनेन । समिञ्जितेना ` 
ति पन्बसङ्कोचनेन । पसारितेना ति तेसंयेव पसारणेन । सब्बत्थ 
इत्थम्भूताख्यानत्थे ° करणव चनं, सतिसम्पजञ्जेहि अभिसद्भतत्ता पासादिक- 
अभिक्षन्त-पटिक्षन्त-आलोकित-विलोकित-समिक्जित-पसारितो हृत्वा ति 


१. दण्डं-म० । २. सी °, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ३, हैट्हु०-स्या ०; हट्ट्पपरिय०~ 
रो०। ४, चिद्गुलं-रो2 । ५. °नाछ्िका-रो० । ६. चिन्तितप्पजानन० स्या । 
७, ०म्भका-म० । ८. एसेव~-म० । ९, नक्रादिकं-रो० । १०. स्या° पोटथके नत्थि । 
११. गदेण्डि०-~सी०, स्या०, रो० । १२. सम्मि०-सो°, स्या०, रो° । एवमुपरि पि । 
१३. ° क्श्यानत्ये-रो ° । 
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६२६ । समन्तपासादिका  [ कृलदूसकसिक्वापद~ 
ततं होति 1 ओक्लित्तचकलु (२७०.१५) ति हेटा-यित्तचक्ु । इरिथापथं- 
सम्पन्नो ति ताय पासादिकअभिक्कन्तादिताय सम्पन्नदरियापथो । 

 क्रायंति को अयं। अबरवलो' विया ति अबलो किर बन्दौं 
ठति, अतिसयत्थे च इदं आमेडितं* तस्मा अतिवोन्दो विया ति त्त 
होति । मन्दमन्दो ति अभिक्कन्तांदीनं अनुद्धतताय° अतिमन्दो । अतिखण्डो 
ति एवं गुणमेव दोसतो दस्सेन्ति। भाङ्कुटिकभाङटिको धरिया तिं 
ओव्खित्तचक्खुताय भ्रट कत्वा सङ्कुटितमृखो ` कुपितो विय ॒विचरती ति 
मज्जमाना वदन्ति । सण्डा ति निपुणा, “अम्म तात भगिनी" ति एवं 
उपासकजनं युत्तद्राने उपनेतुं छकरा, न यथा अयं; एवं अबलबलो विया ति 
अधिप्पायो । सखिला ति साखल्ञेन ` युत्ता । सुखसम्भासा ति इदं पुरिमस्स 
कारणवचनं । येसं हि सुखसम्भासा सम्मोदनीयकथा नेला होति कण्णसुखा, 
ते सखिला ति वुचन्ति। तेनाहंसु - “सखिला सुखसम्भासा"” ति । अयं 
पनेत्थ अधिप्पायो ~ अम्हाकं अय्या उपासके दिस्वा मधुरं सम्मोदनीयं कथं 
कथेन्ति, तस्मा सखिला सुखसम्भासा, न यथा अयं; एवं मन्दमन्दा विया 
तति। मिहितपुन्बङ्गमा ति मिहितं पुव्बद्खमं एतेसं वचनस्सा ति 
मिहितपुन्व ङ्गमा, पठमं सितं कत्वा पच्छा वदन्ती ति अत्थो । एहिस्वामत- 
वादिनो ति उपासक दिस्वा “एहि स्वागतं तवा" ति एवंवादिनो, न यथा 
अर्य; एवं सङ्कुटितमुखताय भाकुटिकभाकुटिको विय एवं मिहितयुब्ब- 
ज्गमादिताय अभाकुटिकभावं अत्थतो दस्सेत्वा पुन सरूपेन पि दस्सेन्तो" 
आहंसु - “ अमाङटिका उत्तान्खा पब्वभासिनो" ति । उष्पटिपाटिया वा 
तिण्णं पि आकारानं अभावदस्सनमेतं ति वेदितव्बं । कथं ? एत्थ हि 
"अभाङ्कटिका” ति इमिना भाकुटिकभाकुटिकाकारस्स अभावो दस्सितो । 
ˆ उत्तान्टखा ति इमिना मन्दमन्दाकारस्स, ये हि चक्खूनि उम्मिलेत्वाः 
आलोकनेन उत्तानमुखा होन्ति, न ते मन्दमन्दा । पुव्वभासिनो ति इमिना 
भवलबलाकारस्स अभावो दस्सितो, ये हि आभासनकुसलताय “अम्म ताता" 
ति पठमतरं आभासन्ति, न ते अबलबला ति । | 


१. भबछबल्ो-स्या ०, रो° । एवमुपरि पि । २. अमेण्डितं-सी०, रो० । ३, °इटताय- 
स्या० । ४, कुटित०-रो°; सङ्कुचित<-स्या० । ५. सावल्येन-म० । ६. < भाकुटिका-म २; 


 भाक्रुदिका-स्या० । ७, इस्सेन्ता-रो० । ६. उम्भी०~रो० । 









































वण्णता ॥ तेरसमसङ्खादिसेसो ६२७ 


एहि भन्ते घरं गमिस्सामा (२७०.२४) ति सो किर उपासको “न 
खो आघुसो पिण्डो लब्भती” ति वृत्ते ^तुम्हाकं भिक्खुहियेव' एतं कतं 
सकलं पि गामं व्रिचरन्ता न लच्छथा" ति वत्वा पिण्डपातं दातुकामो “एहि 
भन्ते घरं गमिस्सामा"” ति आह । कि पनायं पयुत्तवाचा होति, न होती 
ति ? न होति । पुच्छितपञ्हो नामायं कथेतुं वटति । तस्मा इदानि चे पि 
पुब्बण्हे वा सायन्हे वा अन्तरवरं पविदरं भिक्खं* कोचि पृच्छेय्य-“कस्मा 
भन्ते, चरथा” ति ? येनत्थेन चरति, तं आचिक्खित्वा “लद्धं न लद्धं" ति 
वत्ते सचे न लद्धं, “न लद्धं" ति वत्वा यं सो देति, तं गहेतुं वटति । . 


दुटधो ति न पासादादीनं विनासेन दुद्र, पु्गलवसेन दुदर । 
दानपथानी ति दानानियेव वृच्चन्ति। अथ वा दानपथानी ति दान- 
निबद्धानि दानवत्तानी" ति वत्तं होति उपच्छिन्नानी ति दायकेहि 
उपच्छन्नानि, न ते तानि एतरहि देन्ति । रिश्चन्पीति विसुं होन्ति 
नाना होन्ति, पक्कमन्ती ति वृत्तं होति। सण्डहेय्या ति सम्मा तिदय, 
पेसलानं भिक्खृनं पतिट्रा भवेय्य । 


एवमाबृस्ी ति खो सो भिक्वु सद्धस्स॒पसन्नस्स उपासकस्स सासनं 
सम्पटिच्छि। एवरूपं किर॒ सासनं कप्पियं हरितुं वटति, तस्मा “मम 


वचनेन भगवतो पादे वन्दा” ति वा “चेतियं पटिमं बोधि सङ्खत्ेरं 
वन्दथा” ति वा “चेतिये गन्धपूजं करोथ, पुष्फपूजं करोथा“ ति वा 
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“भिक्खू सन्तिपातेथ, दानं दस्साम, धम्मं सोस्सामा- ति वा ईदिसिसु 


सासनेसु ॒कुक्कुच्चं न॒ कातञ्वं । कप्पियसासनानि एतानि न गिहीनं 
गिहिकम्मपटिषंयुत्तानी ति । कृतो च त्वं भिक्ु आगच्छसी ति निसिन्नो 
सो भिक्खु न अगच्छति अत्थतो पन आगतो होति; एवं सन्ते पि वत्त- 
मानसमीपे वत्तमानवचनं लब्भति, तस्मा न दोसो । परियोसाने “ततो 
अहं भगवा आगच्छामीति एतस्मि पि वचने एसेव नयो । 


१. भिक्वुहेव-रो° । २-२ सकलं गामं पि चरन्ता-सी ०, रो°; सकलगामं पि चरन्ता- 
स्या० । ३. सायण्हे-सौ०, स्या०, रो । ४, स्या० पोत्थके नत्थि। ५. °वटानी-सीर, 


रो । ६, पच्छिन्नानि-सी०, स्या०, रो° । ७. स्या० पोत्यके नत्थि । ८, देेस्सामा-से° । 


६. गिही०~-रे° । 
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६२८ समन्तपासादिका [ कुलदसकसिक्ापद- 


` मयं तुम्हे वक्तुकामा" ति ओकासं कारेत्वाः वत्थुना च भापत्तिया च चोदे- 


पटिजानन्ति, आपत्तिमेव वा पटिजानन्ति, न वत्थु, आपत्तिः रोपेतब्बा । 

९ अथ वत्थुमेव परिजानन्ति, नापत्ति; एवं पि “मस्मि वत्थुस्मि अयं नाम 
आपत्ती” ति रोपेतव्वा एवः । यदि नैव वत्थु, नापत्ति पटिजानन्ति, 
भापत्ति नारोपेतव्बाः ति अथमेत्थ विनिच्छयो । यथा पटिञ्जाय पन 

` आपत्ति रोपेत्वा; एवं पन्बाजनीयकम्मं ˆ कातब्बं ति दस्सेन्तो “4यत्तेन 
भिक्सुना" ति आदिमाह, तं उत्तानत्यमेव । 

५ एवं पन्बाजनीयकम्मकतेन पनः भिक्खुना यस्मि विहारे वसन्तेन 
यस्मि गामे कुलदूसककम्मं कतं होति, तस्मि विहारे वा तस्मिः गामे 
वा त वसितव्बं। तस्मि विहारे वसन्तेन सामन्तगामे पि पिण्डाय 
न॒ चरितन्बं । सामन्तविहारे पि वसन्तेन तस्मि गामे पिण्डाय न 
चरितव्वं । उपतिस्सत्थेरो पन ˆ भन्ते नगरं नाम महन्तं द्वादसयोजनिकं 

8 पि होती” ति अन्तेवासिकेहि वृत्तो “यस्सा वीथिया कुलदूसककम्मं कतं 
तत्थेव' वारितं” ति आह्‌ । ततो “वीथि पि महती" नगरप्पमाणा व 
होती” ति वुत्तो. “यस्सा घरपटिपाटिया“ ति आह्‌, “धरपटिपाटी" पि 
वीथिष्पमाणा व होती" ति वुत्तो इतो चितो च सत्त घरानि वारितानी" 
ति आह्‌ । तं पन सब्बं थेरस्स मनोरथमत्तमेव । सचे पि विहारो तियो- 


न नगरे चरितुं ति । 

१. 625 २०२. ते सङ्षेन पव््राजनीयकम्मकवा ति कथं सङ्घो तेसं कम्मं 
अकासि ? न गन्त्वा व अन्भोत्थरित्वा अकासि , अथ खो कुलेहि निमन्तेत्वा% 
सङ्खभततेसु करियमानेसु'° तस्मि तस्मि ठनि धेरा समणपटिपदं कथेत्वा 





> 


१. कारापेत्वा-स्या० । २, भापत्ति-सी०, स्या०, रो०। एवम्रुपरि पि । ३, एवं-सी०, 
रो०। ४. न रोपेत॑न्बा-म० । ५. °निय०-सी०, रो० । एवमुपरि पि । ६. मण पोत्यके 
नत्वि । ७. स्या० पोत्यके नत्थि। =. सी°, स्या०, रो° पोत्यकेषु नत्थि । ६, तत्रेव-सी०, 
रो०; ततो स्या०। १०, महति-रो° । १९१. श्पादि-स्या० । १२. निमन्ते्वा निमन्तेवा- 
त्या० । १३. कारिय०-सी०, रो० । 








४ 41. {न्क ¢ १. ॥ च. 2. र 
^ 8 "द ^, _ ६ = ज # ् 
। शः += शका ४, # ( ॥ ् इ 











वष्णना ] ` | तेरसमसक्घादियेसो ६२९ 


“अयं समणो, अयं न समणो" ति मनुस्से सञ्ञापेत्वा एकं दवे भिक्खु सोमं 
पवेसेत्वा एतेनेव उपायेन सब्बेसं पव्बाजनीयकम्मं अकमसु तिः । एवं पर्बाज- 
तीयकम्पं कतस्स च अद्रारसवत्तानि पृरेत्वा याचत्तस्स कम्मं प्रटिप्पस्सम्मे- 
त्ब । पटिप्पस्सद्धकम्मेना पि च तेन येसु कुलेसु पुञ्बे कुलदुसककम्मं कतं, 
ततो पच्या न गहेतव्बा , आसवक्छयप्पत्तना' पि न गहेतभ्बा, अकप्प्रया 5 
व होन्ति । “कस्मा त गण्हथा “ ति पृच्छितेन “ञ्जे एवं कतत्ता" ति 
वत्ते, सचे वदन्ति “न मयं तेन कारणेन देम इदानि सीलवन्तताय दमा“ 
ति गहेतन्बा ¦ पकतिया दानदानेयेव कुलदूसककम्मं कतं होति । ततो 
पकतिदानमेव गहेतुं वटति, यं वङ्त्वा देन्ति, तं न वदति । 


न सम्मा वत्तन्ती (२७३.१६) ति ते पन अस्सजिपुनन्बसुका अद्रारससु 10 
च वत्तेसु सम्मा न वत्तन्ति । न कोम पतन्ती ति अनुलोमपटिपदं अप्पटि- 
पलनताय न पन्नलोमा' होन्ति 1 न नेव्थारं' वत्तन्ती ति अत्तनो नित्थ- 
रणमण्गं न पटिपन्नन्ति । न ` भिक्षू ` खमापेन्ती ति “दुक्कटं भन्ते अम्हेहि, 
त पुन एवं करिस्साम, खमथ अम्हाक” ति एवं भिक्छूनं खमापनं न 
करोन्ति । अक्षकरोखन्ती ति कारकसद्ं दसहि अक्कोसवत्थूहि अक्कोसन्ति । 15 
परिभासन्ती ति भयं तेसं दस्सेन्ति। छ न्दगामिता ,..पे०...भयगाभिता 
पापेन्ती ति एते छन्दगाभिनो च...प०...भयगामिनो चा ति एवं छन्द- 
गामिताय पि...पे०...भयगामिताय पि पपेन्ति, योजेन्ती ति अत्थो । 
पक्कमन्ती ति तेसं परिवारेसु पश्चसु समणसतेसु एकन्वे दिसा पक्कमन्ति । 
विन्भमन्ती ति एके गिही रहोन्ति। कथं हि नाम अस्सजिषुनब्बसुका 
भिक्लु ति एत्य द्विननं पमोक्खानं वसेन सब्बे पि “अस्सजिपुनव्बसुका” 
ति वुत्ता । 

२०२३-८. गामं बा त्ति एत्य नगरं पि गामगगहणेनेव गहितं । 
तेनस्स पदभाजने “गामो पि निगमो पि नगरं पि गामो चेव निगमो चा" 
ति वृत्तं । तत्थ अपाकारपरिक्खेपो* सभआपणो निगमो ति वैदितन्बो 1 ॐ 


१. भ्रासवक्खयं पत्तेना-सी ०, रो । २. गण्हाथा-स्या० । ३-३. पन न लोमा-रो०) 
°पण्ण०~स्या० । ४. नेत्तार-रो° । ५-५. भिक्खु न-सी<, रो । ६. इकतं-सी०, रो० । 
, गामगहूणे ०-रो० । ‰. अनुप्राकार2-रो० । 

स° पा० : ३१ 
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६३० समन्तपासादिका 





कुलानि दूसेती ति कुरुदृसको (२७४.२३०) । दूसेन्तो च न असुचि-' 


कट्मादीहि दूसेति, अथ खो अत्तनो दुप्पटिपत्तिया तैसं पसादं विनासेति । तेने 
वस्स पदभाजने “पुण्फेन' वा" ति आदि वुत्तं । तत्थ यो हरित्वा वा हरपेत्वा 
वा पक्कोसित्वा वा पक्कोसपेत्वा वा सयं वा उपगतानं यं किञ्चि अत्तनो 
सन्तकं पुप्फं कुलसङ्खहत्थाय देति, दुक्कटं । परसन्तकं देति, देक्कटमेव । 
येथ्यचित्तेन देति, भण्डग्वेन कारेतव्बो । एस नयो सद्धिके पि । अयं पन 
विसेसो, सेनासनत्थाय नियामितं इस्सरवताय ददतो थुल्लचयं । 


पुप्फं नाम कस्स दातुं वटति, कस्स न वदती ति ? मातापितुननं 


ताव हर्त्वा पि हरपेत्वा पि . पक्कोसित्वा पि पक्कोसपत्वा पि दातुं 
वदति, सेसजातकानं पक्कोसापेत्वा व । तं च खो वत्थुपूजनत्थाय, मण्ड" 
नत्थाय पन सिवलिङ्कादिपूजनत्थाय वा कस्सचि पि दातुंन वटूति। 
मातापितुन्तं चः हरपेन्तेन अतिसामणेरेहेव हरापेतव्वं । इतरे पन यदि 
सयमेव इच्छन्ति, वदति । सम्मतेन पप्फभाजकेन भाजनकाले सम्पत्तानं 
सामणेरानं उपडभागं दातुं वदति । इरुन्दियं सम्पत्तगिहीनं उपड़भागं । 
महापच्ररियं “चूचक * दातुं ॑वटुती"” ति वत्तं । असम्मतेन अपलोकेत्वा 


दातब्बं। 


आचरियुपज्छायेसु" सगारवा सामणेरा बहूनि पुप्फानि आहरित्वा |' 


राखि कत्वा ठ्पेन्ति, थेरा पातो व सम्पत्तानं सद्धिविहारिकादीनं उपास 


कानं वा “त्वं इदं गण्ट, त्वं इदं गण्डा” ति देन्ति, पुष्फदानं नाम न होति। 


“चेतियं पूजेस्सामा" ति गहेत्वा गच्छन्ता पि पूजं करोन्ता पि तत्थ तत्थ 
सम्पत्तानं चेतियपूजनत्थाय देन्ति, एतं पि पृप्फदानं नाम न होति । उपा- 
सके अक्षपुप्फादीहि पूजेन्ते दिस्वा “विहारे कणिकारपुप्फादीनि अत्थि, 


उपासका तानि गहेत्वा पूजेथा" ति वत्तं पि वटति । भिक्छ पृप्फपूजं कत्वा | 


दिवातरं गामं पविद “कि मन्ते अतिदिवा पविद्रुत्था” ति पृच्छन्ति 
“विहारे बहूनि पुप्फानि पूजं अकरिम्हा” ति वदन्ति । मनुस्सा “बहूनि 
किर विहारे पुष्फानी” ति पुनदिवसे पहतं खादनीयं भोजनीयं गहेत्वा 
विहारं गन्त्वा पुप्फपूजं च करोन्ति, दानं च देन्ति, वदति । मनृस्सा 


१. पष्फदानेन-रो० । २. °पितूनं-म० । ३. रो° पोत्यके नत्थि । ४, बहुकं -रो° । 
५. भ्राचरिव्रु०~सी०, स्या०, रो० । ६-६. ऽनियं °नियं-रो° । एवमुपरि पि । 
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बण्णना | तेरसमसङ्घादिसेसो ६३१ 


“भरं भन्ते असुकदिवसं नाम पूजेस्सामा” ति पृप्फवारं याचित्वा अनुञ्जात- 
दिवसे आगच्छन्ति, सामणेरेहि च पगेव पृष्फानि ओचिनित्वा ठपितानि 
होन्ति, ते लेसु पुप्फानि अपस्सन्ता “कुटि भन्ते पृप्फानी” ति वदन्ति, 
सामणेरेहि ओचिनित्वा ठ्पितानि तुम्हे पन पूजेत्वा गच्छथ, सद्खो भञ्मं 


। दिवसं पजेस्सती ति । ते पूजेत्वा दानं दत्वा गच्छन्ति वदति । महापच्र- 
सयं पन $रुन्दियं च “थेरा सामणेरेहि दापेतुं न लभन्ति । सचे पन सय- 


4 १ । भव तानि पृप्फानि तेसं देन्ति, वटति । भेरेहिं पन -सामणेरेहि ओचिनित्वा 


` ठपितानी' ति एत्तकमेव वत्तव्बं" ति वृत्तं । सचे पन पुप्फवारं याचित्वा 


अनोचितेसु पुप्ेसु यागुमत्तादोनि आदाय आगन्त्वा सामणेरेहि “ओचिनित्वा 
| देथा" ति वदन्ति। आतकसामणेरानंयेव' ओचिनित्वा दातुं वटति । 
अन्नातके उविखपित्वा सक्खसाखाय उपेन्ति, न ओरोहित्वा पलायितब्बं, 
ओचिनित्वा दातुं वदति । सचे पन कोचि धम्मकथिको “बहूनि उपासका 
विहारे पुष्फानि यागुमत्तादीनि आदाय गन्त्वा पुप्फपूजं करोथा” ति बदति, 
तस्वेव न कप्पती ति महापच्ररियं च ुरुन्दियं च वुत्तं । महाञदटुकथायं 
पन “एतं अकप्पियं न वदती” ति अविसेसेन वृत्तं । 


पि अत्तनो सन्तकं वृत्तनयेनेव मातापितुन्नं च ` सेसनातकानं 
च दातुं वदुति । कुलसङ्गहत्थाय पन देन्तस्स॒वुत्तनयेनेव अत्तनो सन्तके 
पृरसन्तके सद्किके सेनासनत्थाय नियामिते च दुक्षटादीनि वेदितब्बानि । 
अत्तनो सन्तकंयेव गिलानमनुस्सानं वा सम्पत्तदस्सरानं वा खीणपरिव्बयानं 
वाः दातुं वृति, फलदानं न होति । फलमाजकेना पि सम्मतेन सङ्खस्स 
 फलभाजनकाले सम्पत्तमनुस्सानं उपडुभागं दातुं वटति । असम्मतेन 
अपलोकेत्वा दातन्बं 1 सङ्कारामे पि फलपरिच्छेदेन वा सक्परिच्छेदेन 
व्रा कतिका कातन्बा 1 ततो गिलानमनुस्सानं वा अज्ञसं वा फलं 
धाचन्तानं यथापरिच्छेदेन चत्तारि पञ्च फलानि दातब्बानि । स्क्ला वा 
दस्तेतव्बा “इतो गहेतं लब्भती" ति। “इव फलानि सुन्दरानि, इतो 
ग्या" ति एवं पन न वत्त्वं 1 








१. भ° पोर्थके नत्थि। २. सामणेरे-म०। ३. बाति०-सीर, रो 1 ४.म९ 
` पोत्यके नत्थि । ५, ऽनातीने-सो०, रो० । ६, स्या० पोत्यके नत्थि । 
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 -~- ३२ समन्तपासादिकां [ कुलदुसकसिक्लापद- 
चुण्णेनो ` (२ ७४.३०) ति एत्थ पन अत्तनों सन्तकें सिरीसचुण्णं° वा | 
भञ्ज वा कसावं ' यं किचि" कलस ङ्गहत्थाय देति दकषटं । परसन्तकादीसुपि | 
वृत्तनयेनेवे ` विनिच्छयो वेदितन्बो। अयं वन वितो ~ इध सङ्खस्स रव्खित- 
गोपिता पि स्वच्छः गरुभण्डमेव । मत्तिकदन्तकंटुवेक्सु * पि गरुभण्डू- 
पणं भत्वा चुण्णे वुत्तनयेनेव विनिच्छयो वेदितब्बो । पण्णदानं वन एत्थ न 
भगतं, तं पि वुत्तनयेनेव वेदितव्बं । वरती पि गरुमण्डविनिच्छये सव्वं 
| वित्थीर वण्णयिस्सामे । | 
पञ्जिकाय वा ति एत्थ वेलकम्मविधि ततियपाराजिकवण्णनायं & 
इत्तनयेनेवं वेदितेब्बो । | 
जङ्गपेसनिकेना ति एत्थ जङ्पेसनिथे " ति गिहीनं दुतेय्य-सासनहरण- 
कम्मं ` वुचेति, तं नं कातब्बं । गिहीनं हि सासनं गहैत्वा गच्छन्तस्स पदे 1 
| पदे दुकतटं । तं कम्मं निस्सोय लद्धवभोजेनं+२ भृज्ञन्तस्सा पि अन्भीहारे 
॑ अज्छोहारे दुक्केटं । पठेम सोसनं अग्हेत्वा `` पि पच्छो “अयं दानि सौ | 
| गामो हन्द तं" पासनं आरोचेमी"” ति मग्ना उक्षमन्तस्सा" पि पद षदे 
|| दुकेटं । सासनं आरोचेत्वा लेद्धेभोजनं भु ज्ञतो परिमेनयेनेव दुक्कटं । सासन 
॥ भग्गहेत्वा आगतेन पन “भन्ते तस्मि गामे इत्थत्रामस्स का ` पवत्ती"ति 
| पुच्छियमानेन कथेतुं वटति, पच्छितपञ्टे दोसो नत्थि । पञ्चन्नं पन सह- | 
धम्मिकानं मातापितुननं पण्डुपलासस्स अततनो वैय्यावचकरस्स च सासनं 
हरितं वटति, गिहीनं च पुव्वे वुत्तप्पकारं कण्पियसासनं । इदं हि जङ्ख- 
“० ‰ पेसनियकम्मं नाम न होति । इमेहि पन अहि कुलदू सककम्मेहि उप्पन्न- 
| पचया पञ्चन्नं पि सहधम्मिकानं न कप्यन्ति, अभूतारोचनरूपियसंवोहारेहि 
उप्पन्नपचयसदिसा व होन्ति । | 
ए, 212 "समाचारा अस्सा ति पापसमाचारो । ते पन यस्मा माला- 
वच्छंरोपनादयो इध अधिष्पेता, तस्मा “मालावच्छं रोपेन्ति पी” ति 
१. शरण्णे-रो । २. स्या०, मः पोत्थकेषु नत्थि। ३, सिरिसर्न=स्या० । 
४.४, कसावाकसावं-रो०; कसावं-सी०, स्या० । ५.० नयेन-सो०, स्या०। ६. ख्ख. 
ज्जल्लि-रो० । ७, मत्तिका०-स्या०, म०। ८, हि-सो०, रो०। ९, °वण्णनाय-सी०, 
स्या० । १०. °पेसनीयं-स्या० । ११. दतेय्य सासना०-सी०, रो० । १२. लद्धं*-सी०, 
रो० । १३. भगहैत्वा-सी०, रो० । १४ नरो । १५. श्रोक्ष०-म०। १६, नाम का- 
सी°, रो । १७, प्रवुत्ती-स्या० । 
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वेण्णना ] तेरसमसङ्घादिसेसो ६३१६ 


आदिना नयेनस्स पदभाजनं वुत्तं । तिरोक्खा (२७५.५) ति परम्मुखा । 
कलानि च तेन दृद्धानी ति एत्थ पन यस्मा “कुलानी” ति वोहारमत्तमेतं, 
अत्थतो हि मनुस्सा तेन ददा होन्ति, तस्मास्स पदभाजने “पुब्वे सद्धा हूत्वा" 
ति आदिमाह । छन्दगामिनो ति छन्देन गच्छन्ती ति छन्दगामिनो । एसे 


नयो सेसेसु । समनुभासितव्यो तश्स परटिनिस्सग्गाया ति एत्य कुलदूसक- 3 


कम्मेन दुक्कटमेव । यं पन सो सङ्खं परिभवित्वाः “छन्दगामिनो" ति 
आदिमाह । तस्स पटिनिस्सगगायं समनुभासनकम्मं कातब्बं ति एवमलत्थो 
ददुब्बो । सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थमेव । 

समृदुानादीनि पि पठमसङ्घभेदसदिसानेवा ति । 


कुख्द्‌ सकसिक्लापदवण्णना निदिता । 


निगमनवण्णना 


२०९. उद्िद्रा खो...पे०.--एषमेतं धारयामी ति एत्थ पठमं 10 


आपत्ति एतेसं ति पटमापर्तिका, पठमं वीतिक्कमक्खणेयेव आपनितव्बा ति 
अत्थो । इतरे पन यथा ततिये चतुत्थे च दिवसे होती" ति" जरो" 
^ततियको चतुत्थको"” ति च वुत्ति; एवं यावततिये समनुभासनकम्मे 
होन्ती ति यावततियंका ति वेदितन्बा । 


यावतीहं' जानं परिच्छदेती ति यत्तकानि अहानि जानन्तो 15 


पटिच्छादेति, “अहं इत्यन्नामं आपत्ति आपन्नो" ति सब्रह्याचारीनं 
नारोचेति । तावतीह ति तत्तकानि अहानि । अकामा परिवत्थव्बंः तिन 
कामेन, न वसेन, अथ खो अकामेन अवसेन परिवासं समादाय वत्थव्बं । 
उत्तरि ` छारत्तं ति परिवासतो उत्तरि छ रत्तियो । भिकृषठमानत्ताया ति 


भिक्वूनं माननभावाय, आराधनत्थाया ति वुत्तं होति । वीसतिसङ्भो ' गणो 2 


अस्सा ति वीसतिगणो । तत्रा ` ति यत्र * सब्बन्तिमेन परिच्छेदेन वीसति- 
गणो भिक्छुसङ्खो अत्थि तत्र । अन्मेतन्धो ति अभिएतब्बो सम्पटिच्छि- 


१. एसेव-म० । २, °हरित्वा-स्या० । ३. कातब्बो-सी ०, रो० । ४-४. होति- 
स्या०। ५. जारो-रो०। ६. पुच्ति-स्या० 1 ७. यावतिहं-सी०, स्यार, रो०। 
८, °तिहं-सो०, स्या०, रो० । ६. °वदुब्बे-स्या० । एवमुपरि पि। १०, उत्तरि-सी०, 
स्या, रो । ११. °संघो-म० । १२. तत्या-स्या० । १३. यत्य~स्या० 1 
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६६४  खमन्तपासादिका 


तव्बो, अन्भानकम्मवसेन ओसारेतब्बो ति वृत्तं होति, 
अत्थो 1 अनन्भितो (२७७.१५) ति न अब्भितो, न 
ब्भानकम्मो ति वुत्तं होति, अनन्हातो ति वा अत्थो सामीचीं 
धम्मता, लोकृत्तरधम्मं अनुगता ओवादानुसासनी , सामीचिधम्मता 


5 होति । सेसमेत्थ वुत्तनयमेवा ति । 
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३. अनियतकण्डं 
१. पठमश्रनियतो 
पटमअनियतसिस्खापदवण्णना 


१. *तेन समयेन बुद्धो भगवा (२७८.१) ति पठमअनियतसिक्ा- >. 
पदं । तत्थ कालयुक्तं स्ु्टपन्तो ति कालं सल्वक्ेत्वा यदा अञ्जो न ` कोचि 
समीपेन गच्छति वा आगच्छति वा तदा तदनुरूपं “कचि न उक्कण्ठसि, 
न किलमसि, न छातासी" ति आदिकं गेहसितकथं  कथेन्तो । कारयुत्तं धम्मं 
भणन्तो ति कालं सल्लक्वेत्वा यदा अज्ञो कोचि समीपेन गच्छति वा 
आगच्छति वा तदा तदनुरूपं “उपोसथं करेथ्यासि, सलाकभत्तं ददेथ्यासी 
ति आदिकं धम्मकथं कथेन्तो । । 

बहू धीतरो च पत्ता च अस्सा ति बहरुपुत्ता 1 तस्सा किर दस पत्ता 
दस धीतरो हेसु, बहू नत्तारो अस्सा ति बहुनत्ता । यथेव हि तस्सा एवमस्सा 
पत्तधीतानं पि वीसति वीसति* दारका भहेसुं, इति सा वीसुत्तरचतुसत- 
पुत्तनत्तपरिवारा अहोसि । अभिमङ्गरसम्मता ति उत्तममद्धलसम्मता । 

यञ्जेसू ति दानप्पदानेसु । छणेसू ति आवाहविवाहम ङ्गलादीसु अन्तरुस्स- 
वेसु । उस्सवेघ ति आसाव््िपिवारणनक्वत्तादीसु' महुस्सवेसु 1 पढमं 
भोज्ेन्ती ति ^इमेपि दारका तया समानायुका निरोगा होन्तु" ति 
आयाचन्ता पठमंयेव भोजेन्ति, ये पि सद्धा होन्ति पसन्ना, तेपि भिक्खू 15 
भोजेत्वा तदनन्तरं सब्बपठमं तयेव भोजेन्ति । नादियीः ति तस्सा वचनं 
न आदियि, न गण्ड, न वा आदरमकासी ति' अत्थो । 

२-३. अलकम्मनिये ति कम्मक्खमं कम्मयोग्गं ति कम्मनियं, अलं 
परियत्तं ` कम्मनियभावाया ति अलंकम्मनियं, तस्मि अलंकम्मनिये, यत्थ | | 


ल 


[न्वं 


एत्य सी०, स्या०, रौ° पोत्थकरेसु “इमे खो पनायस्मन्तो द्वे अनियता धम्मा उरसं 
प्रागच्छन्तीः ति भ्रधिको पाठो दिस्सति । १-१. न अन्नो-म०; न~स्या० । २. समीपे- । 
स्या० । ३. गेहस्सितं म० । ४. बहु-रो० । एवमुपरि पि। ५. स्या० पोत्थके नत्थि। ` । 
६. छनेसू-रो° । ७, आसाब्ही ०~स्या०, म० । ६. न प्रादियी-सी०, स्या०, रो०। 
६-६. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्वि । १०. तिपि-सी ०, रो० । ११. पटियत्तं-रो० । 
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६६६ समन्तपासादिका [ पठप्भनियतसिक्लापद- ` 
अज्माचारं करोन्ता सक्षोन्ति, तं कम्मं कातुं तादिसे ति अत्थो । तेनेवस्स 
पदभाजने वृत्तं - “सक्षा होति मेधुनं धम्मं पटिसेवितुं” ति, यत्थ मधुं धम्मं 
सक्का होति पटिसेवितुं ति वुत्तं होति । निसजञ्जं कष्पेयया (२८०.७) ति 
निसज्जं करेथ्य, निसीदेथ्या ति अत्थो । यस्मा पन निसीदित्वा व निष- 
ज्जति, तेनस्स पदभाजने उभयं पि वृत्तं । तत्थ उपनिसिननो ति उप ` 
गन्त्वा निसिन्नो* । एवं उपनिपन्नो पि' वेदितब्बो । भिक्खु निसिनने' 
ति भिक्खुम्हि निसिन्ने ति अत्थो । उभो वा निसिन्ना ति पि अपच्छा 
अपुरिमं * निसिन्ना । एत्थ च किश्चा पि पालियं “सोतस्स रहो" ति आगतं, 


चक्खुस्स॒रहेनेव पन परिच्छेदो वेदितब्बो । सचे पिहितकवादस्वं 


गब्भस्स द्वारे निसिन्नो विञ्जपुरिसो होति, नेव अनापत्ति करोति 1 
अपिहितकवाटस्स पन दारे निसि्नो अनापत्ति करोति । न केवलं च द्वारे 
अन्तोद्रादसहत्थे पि ओकासे निसिन्नो, सचे सचव्खुको विव्खित्तो पि 
निहायन्तो पि अनापत्ति करोति । समीपे ठितोपि अन्धो न करोति, 
चक्खुमा पि निपज्जित्वा निटहायन्तो न करोति । इत्थीनं पनं सतं पि 
अनार्पात्त न करोतियेव । 

सद्धय्यव चसा ति सद्धातव्ववचना । सा पन यस्मा अरियसाविका 
व होति, तैनस्स पदभाजने “आगतफला" ति आदि वृत्तं । तत्थ आगतं 
फलं अस्सा ति आगतफला पटिलद्धसोतापत्तिफला ति अत्थो । अभिसमे- 
ताविनी ति पटिविद्धचतुसच्चा । विञ्जातं सिक्वत्तयसासनं ˆ एताया ति 
विज्जातसासना । निसज्जं भिक्खु परिजानमानो ति किश्चा पि एवरूपा 
उपासिका दिस्वा वदति, अथ खो भिक्खु निसज्जं पटिजानमानोयेवं तिषण्णं 
धम्मानं अञ्जतरेन कारेतब्बो, न अप्पटिजानमानो ति अत्थो । 


येनवा सा सद्धय्यवचसा उपासिका वदेय्य तेन सो भिक्षु 
कारेतञ्चो ति निसज्जादीसु आकारेसु येन वा आकारेन सदधि मेधुन- 
धम्मादीनि आरोपेत्वा सा उपासिका वदैथ्य, पटिजानमानो व तैन सो 


१. उपनिसिन्ने-रो° । २.२. निसिन्ते एव~स्या० ३. ति-स्या० । ४. निचिन्नो- 
रो° । ५-५. अपच्छपूरिमं रो2 । ६. सचेपि हि-म० । ७. पिहितक०~म2 । एवभपरि 
पि। ८, °पन-षीर, रो० । ६. विक्ित्तचित्तो-स्या० । १०. सिक्वा «~सौ, रो: । 
११, शेपेत्वा ~स्या° । 
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भकु कारेतब्बो । एवरूपाय पि उपासिकाय वचनमत्तेन न॒ कारेतब्बो ति 
अत्थो । कस्मा ? यस्मा दिदं नाम तथा पि होति, अञ्जथा पि होति । 
तदत्थजोतनत्थं च इदं वत्थु उदाहरन्ति- 

मल्लारामविहारे किर एकौ खीणासवत्थेरो एकदिवसं उपद्राककुलं 
गन्तवा अन्तोगेहे निसीदि, उपासिका पि सयनपल्लङ्कं॑निस्साय ठित 
होति । अथेको पिण्डचारिको दवारे ठितो दिस्वा “थेरो उपासिकाय सद्धं एका- 
सने निसिन्नो” ति सञ्जं पटिलभित्वा पुनप्पुनं ओलोकेसि । थेरो पिं “अयं 
मयि असुद्धलद्धिको जातो" ति सल्लक्खेत्वा कतभ्तर्किच्चो विहारं॑गन्त्वा 
अत्तनो वसमानं पविसित्वा अन्तो व निसीदि । सो पि भिक्लु “थरं 
चोदेस्सामी"” ति आगन्त्वा उक्कासित्वा द्वारं विवरि । थेरो तस्स चित्त 
अत्वा आकाते उप्यतित्वा कृटागारकण्णिकं निस्साय पल्लङ्कन निसीदि 1 
घो पि भिक्खु अन्तो पविसित्वा मश्वं च देदरामघरं च ओलोकेत्वा थेरं 
अपस्सन्तो उद्धं उल्लोकेसि*, अथ आकासे निसिन्तं थेरं दिस्वा “भन्ते एवं- 
महिद्धिका नाभ तुम्हे मातुगामेन सदधि एकासने निसिन्नभावं वदापिथ 
एवा" ति आह । थेरो “अन्तरधरस्सेवेसो आवुसौ दोसौ, अहं पन तं 
सद्धापेतं असक्कोन्तो एवमकासि, ख्ेग्यासि मं” ति वत्वा जओततरी ति 1 


४-८. इतो परं साचे एवं बदेय्या (२८०.१८) ति आदि सन्वं 
पटिञ्जाय कारणाकारदस्सनत्थं ˆ वृत्त, तत्थः मातुगामस्स मेथुन धम्मं पटि- 
चेवन्तो ति मातुगामस्स मग्ग मेथुनं घम्मं पटिसेवन्तो ति जत्थो । निस॒ञ्जाय 
कृरितब्बो ति निसज्जं पटिजानित्वा मेथुनधम्मपटिसेवनं अप्पटिजानन्तो 
मेथुनधम्मपाराजिकापत्तिया अकारेत्वा निसन्नामत्तेन“ यं आपतति आपत्नति 
ताय कारेतम्बो, पाचित्तियापत्तिया- कारेतव्बो ति अत्थो । एतेन नयेन 
सब्बचतुवकेसु विनिच्छयो वेदितव्बो । 

९. सिक्ापदपरियोसाने पन आपत्तानापत्तिपरिच्छेददस्सनत्थं वुत्तसु 
गमनं पटिजानाती ति आदीसु गमनं पटिनानाती ति “^रहोनिसनस्सादत्यं 


१. सो ०, रो° पोत्थकेसु नस्थि । २, उल्लोकेसि-स्या० । एवगरुपरि पि । २. भोलो- 
कसि-सी ०, रो° । ४. ओतरतो-स्या० । ५, करणा०-सो०, रो । ६. तत्र-सो०, रो° । 
७, निसज्र०-रो० । ८. पाचित्तियाय-स्या० । ६. °स्सादनत्थं-स्या० । 
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गतोम्ही" ति एवं गमनं पटिजानाति, निसषञ्जं ति निसज्जस्सादेनेव 
निसज्जं पटिजानाति । आप्ति ति तीसु अञ्जतरं आपत्ति। आपत्तिया 


करेतब्बो ति तीसु यं पटिजानाति, ताय कारेतन्बो' । सेसमेत्य चतुवके 


उत्तानाधिप्पायमेव । दुतियचतुक्के पन गमनं न परटिजानाती (२८२.६) 
ति रहो निसज्जस्सादवसेन न परिजानाति, “सलाकभत्तादिना अत्तनो 


कम्मेन गतोम्हि, सा पन मण्हं निसिन्नदुानं आगता" ति वदति । सेसमेत्था 
पि उत्तानाधिषप्पायमेव । 


अयं पन ॒सन्बत्थ विनिच्छयो ` ~ रहोनिसज्जस्सादो ति मेथुनधम्म- 


` सन्तिस्सितकिलेसो वृच्चति । यो भिक्खु तेनस्सादेन मातुगामस्स समन्तिकं 


8. 21 


[ 
ध्य 


४3 
<> 


गन्तुकामो अक्खि अञ्जेति“, दुक्कटं । निवासनं निवासेति, कायवन्धनं 
बन्धति, चीवरं पारुपति, सत्बत्थ पयोगे पयोगे दुक्कटं । गच्छति `, पद- 
वारे पदवारे दुक्कटं । गन्त्वा निसीदति, दुक्कटमेव । मातुगामे आगन्त्वा 
निसिन्नमत्ते पाचित्तियं । सचे सा इत्थी केनचि करणीयेन उदायुदाय" 
पुनप्पुनं निसीदति, निसज्जाय निसज्जाय पाचित्तियं । यं सन्धाय गतो, सा 
न दिद्भा, भञ्ना आगन्त्वा निसीदति, अस्सादे उप्पन्ने पाचित्तियं । महा- 
पच्चरियं पन “गमनकालतो पद्राय असुद्धचित्तत्ता आपत्तियेवा” ति वृत्तं । 
सचे सम्बहुला आगच्छन्ति, मातुगामगणनाय पाचित्तियानि । सचे 
उदुयुदाय पुनप्पुनं निसीदन्ति, निसज्जागणनाय पचित्तियानि । अनिय- 
मेत्वा दटदिद्राय सदधि रहस्सादं कप्पेस्सामी ति गन्त्वा निसिन्नस्सा पि 
आगतागतानं वसेन पृनप्पूनं निसलनावसेन च वृत्तनयेनेव ` आपत्तियो वेदि 
तन्वा । सचे ` सुद्धचित्तेन गन्त्वा निसिन्नस्स सन्तिकं आगन्त्वा निसिन्नाय 
इत्थिया रहस्स।दो उप्पज्जति अनापत्ति । 


समुदुानादीनि पठमपाराजिकसदिसानेवा ˆ ति । ` 











१, °ति-सी ०, रो । २, वृत्ताना--सी, रोऽ । एवमुपरि पि । ३. श्वेदितन्बो- 
स्या० । प्रजति-सी०, रो०। ५, गच्छतो-स्या०, रो० । ६. सी, रो० पोल्यकेषु 
नत्थि । ७, उद्राय-ष्या० । ८. उद्राय उदराय-स्या० । ९, भ्रनिया०-रो० । १०. वृत्तनयेन- 
सो°, रो० । ११. ऽपि-स्या० । १२, शपाराजिकसपूदरानेवा-रो । | 
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२. दुतियअनियतो 


दुतियअनियतसिक्खापदवण्णना 


१०. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२८२.१५) ति दुतियअनियतसिक्वा- 
पदं' । तत्थ भगवता पटिकरित्तं ति आदिम्हि “यं एको एकाय रहो परि- 
च्छन्ते आसने अलंकम्मनिये निसनं कप्पेथ्य, तं निसज्जं कप्पेतुं पटिक्ित्तं" 
ति एवं सम्बन्धो वेदितम्बो । इतरथा हि “एकस्स॒एकाया” ति वत्तं 
सिया, कस्मा ? “पटिक्ित्तं ” ति वृत्तत्ता। सामिअत्थे वा एतं पच्चत्त- 
वचनं वेदितव्वं । ` 

११. नदहेव खो पन प्दिच्छन्नं ति एत्य पन यंपि वहि परिः 
क्खित्तं अन्तो विवटं परिवेणङ्खणादि', तं पि अन्तोगधं ति वेदितब्बं । 
एवरूपं हि ठानं अप्पटिच्छन्नेयेव गहितं ति महापच्चरियं वुत्तं । सेसं 
पठमसिक्ापदनयेनेव वेदितव्बं । केवलं हि इध इत्थी पि पुरिसो पियो 
कोचि विञ्ञ्‌ अनन्धो अबधिरो अन्तोद्रादसहत्थे ओकासे ठित वा 
निसिन्नो वा विक्खत्तो* पि निहायन्तो पि अनापत्ति करोति । बधिरो 
पन चक्खुमा पि अन्धो वा अवबधिरोपि न करोति। पाराजिकापत्ति च 
परिहापेत्वा द्ञवाचापत्ति वृत्ता ति अयं विसेसो । सेसं पुरिमसदिस- 
मेव । उभयत्था पि उम्मत्तकादिकम्मिकानं अनापत्ति । 

समृदानादीसु इदं सिक्वापदं तिसमुदरानं ~ कायचित्ततो, वाचाचित्ततो, 
कायवाचाचित्ततो च समृद्राति । किरया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, 
लोकवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, सुखमञ्छत्तवेदनाहि 
द्विवेदनं । सेसं उत्तानत्थमेवा ति । 


समन्तपासादिक्ाय विनयसंबण्णनाय 
अनियतवण्णना 


निहिता । 


जा काकाः 








१. दुत्तियानियत >~सी०, स्या०, रो° । २.२. वेणङ्खणादीनं-रो° । ३. गणितं-सी०, 
स्या०, रो०। ४-४. अनन्घार्बाधिरो-सी०, स्या०, रो०। ५. विक्खित्तचित्तो-स्या० । 
६. पि भविक्छित्तो पि-सी०, रो । ७. म० पोत्थके नत्थि । ८, किरियं-म० । एवमुपरि पि। 


| 


0 


~~ 


९. 639 


१. 218 








५। ६ )\4 >| 


॥ 
४) 


| ॥ । श ५१ 
(१) 


^. 


ॐ, ||) 


#। 


९। 11 (१ 
1 ५ 


4 
# 
| 
॥ 





4 त = ------ ~" ~ त क ज कोप 1 तत १ नोहेः 





¢. निस्सशियकण्डं 
१. चीवरवग्मो 
१. पहमनिस्समगियं 
पटमरकटिनसिक्खापद बण्णनां 
` तिस निस्सम्गिया घस्मा, ये वुत्ता समिताविना । 
तेसं दानि करिस्सामि ', अघुञ्बपदवण्णनं ॥ 


 १-२. तेन समयेन बुद्धो भगवा वेसालियं विहरति गोतमके 
चेतिये । तेन खो पन समयेन भगवता भिक्छूनं तिचीवरं अनुञ्जातं होती 


ति एत्थ तिचीवरं (२८७.२) ति अन्तरवासको उत्तरासद्धो सङ्खाटी ति इदं 5 


चीवरत्तयं परिभुञ्जितुं अनुञ्मातं होति । यत्य पनेतं अनुञ्जातं, यदा च 
अनुञ्ञातं, येन च कारणेन अनुञ्जातं, तं सब्बं चीवरक्न्धके जीवक- 
वत्थुस्मि [म०व०-२८६] आगतमेव । अञ्जेनेव त्िचीवरेन भामं पवि- 
न्ती ति येन विहारे अच्छन्ति नहानं च ओतरन्ति, ततो अज्ञेन, एवं 
दिवसे दिवसे नव चीवरानि धारेन्ति । 


३. उष्यन्नं होती तिः अनुप्पञ्जत्तिया दारं ददमानं पटिलाभवसेन 
उप्पन्तं होति, नो निप्फत्तिवसेन । 

आस्म सारिपूत्तस्स दातुकामो होती ति आयस्मा किर आनन्दो 
भगवन्तं ठपेत्वा अञ्ञो एवरूपो गुणविसिदरी पुलो नत्थी ति ` गुणबहु- 
मानेन आयस्मन्तं सारिपुत्तं अतिममायति । सो सदा पि मनापं चीवरं 
लभित्वा रजित्वा कप्पबिन्दुं दत्वा थेरस्सेव देति, पुरेभत्ते पणीतं 
यागुखज्जकं वा पिण्डपातं वा लभित्वा पि भेरस्सेव देति, परच्छाभत्ते 
मधुफाणितादीनि लभित्वा पि येरस्सेव देति, उपदाककुलेहि दारके 


१, करिस्याम-सी०, रो० । २. स्यार पोत्थके नत्थि; तत्थ-रो० । ३. न्हान॑- 
म०। एवप्रुपरिपि। ४. ति इदं-स्या-ः । ५. ति साछ्पत्तश्छ-स्या० । ६. ममायति- 
सी°, स्या०, रो० । ७, रोर पोल्यके नत्ि । ८, कपििय ०-रोर । &. कल्ला-स्या० । 
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६४२ समन्तपासादिका 


[ पठमकटठिनसिक्लापद- 


निक्लामेत्वा पब्बाजेत्वा पि' थेरस्स सन्तिके उपज्भं गाहापेत्वा सयं 
अनुसावनकम्मं करोति । आयस्मा पि सारिपुत्तो “पितुकत्तन्बकिच्चं नाम 
जेदुपुत्तस्स भारो, तं मया भगवतो कत्तब्बं* किच्च आनन्दो करोति, 
अहं आनन्दं निस्साय अप्पोस्सुक्को विहरितुं लभामी” ति आयस्मन्तं 
आनन्दं अतिविय ममायति, सो पि मनापं चीवरं लभित्वा आनन्दत्थेरस्सेव 
देती ति सब्बं पुरिमसदिसमेव । एवं गुणबहुमानेन ममायन्तो तदा उष्पन्नं 
पि तं चीवरं आयस्मतो सारिपृत्तस्स दातुकामो होती ति वेदितब्बो । 

नवमं वा भगवा दिवसं दसमं वा (२८८.६) ति एत्थ प्रन सचे भवे्य 
“कथं थेरो जानाती” ति ? बहूहि कारणेहि जानाति । सारिपुत्तत्थेरो किर 
जनपदचारिकं पक्कमन्तो आनन्दत्थेरं आपुच्छित्वा व पक्कमति “अहं एत्त- 
केन नाम कालेन आगच्छिस्सामि", एत्थन्तरे भगवन्तं मा पमज्जी"” ति । सचे 
पि सम्मुखा न आपृच्छति, भिक्खू ` पेसेत्वा पि आपुच्छित्वा व गच्छति । 
सचे अञ्जत्थ वस्सं वसति, ये पठमतरं भिक््‌ आगच्छन्ति, ते एवं पिः 
णाति “मम॒ वचनेन भगवतो च पादे सिरसा वन्दथ, आनन्दस्स च 
आरोग्यं वत्वा मं असुकदिवसे नाम आगमिस्सती' ति वदथा” ति सदा 
च यथापरिच्छिन्नदिवसेयेव एति । अपि चायस्मा आनन्दो अनुमानेन" पि 
जानाति “एत्तके दिवसे भगवता वियोगं सहन्तो अधिवासेन्तो आयस्मा 
सारिपुत्तो वसि, इतो दानि पदाय असुकं नाम दिवसं नातिक्कमिस्सति 
अद्धा आगमिस्सती" ति । येसं येसं हि पञ्चा महती तेसं तेसं भगवति 
पेमं च गारवो च महा होती ति इमिना नयेना* पि जानाती ति। एवं 
बहूहि कारणेहि जानाति । तेनाह ~ “नवमं वा भगवा दिवसं दसमं वा" 
ति । एवं वृत्ते यस्मा इदं सिक्खापदं पण्णत्तिवज्जं, न लोकवज्जं; तस्मा 
आयस्मता आनन्देन वुत्तसदिसमेव परिच्छेदं करोन्तो “अथ खो भगवा 
...पे०...धारेत” ति । सचे पन'* थेरेन अडमासो" वा मासो वा“ 
उदिदो अभविस्स, सो पि भगवता अनुञ्जातो अस्स । 


१. सी°, स्या०, रो० पोल्थकेषु नत्थि। २. धेरस्येव-सी०, रो० । ३. तध्मा 
यं~स्या० । ४-४. कत्तन्ब०-रो ०] °सब्बन्त-स्या० । ५. आगमिस्सामि-स्या० । ६. म 
पोत्यके नत्थि । ७. भिक्लु -स्या० । ८, पहिणति-म० । ९. पुच्दत्वा-स्या ० । १०. °मानेना- 
स्या० । ११. न भ्रति०~स्या०, म । १२. नयेन-सी०, रो० । १३. तस्मा तं सी०, रो° । 
१४-१४. भ्रयनेन~स्या० । १५.१५. प्रद्धमासो-म०; अडमासो वा-रो° । 
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४६. निद्धितचीवररिमि (२८८.१५) ति येन केनचि निदानेन निद्विते 
चोवरर्मि । यस्मा पन' तं चीवरं करणेन पि निदितं होति, नस्सनादीहि 
पि तस्मास्स पदभाजने अत्थमत्तमेव दस्सेतुं भिक्खुनो चीवरं कतं वा होती 
ति आदि वृत्तं । तत्थ कतं ति सूचिकम्मपरियोसानेन कतं, सूचिकम्मपरि- 
योसानं नाम यं किञ्चि सुचिया कत्तब्बं पासपद्गण्ठिकपट्रपरियोसानं * कत्वा 5 
सूचिया पटिसामनं । नहं ति चोरादीहि हटं, एतं पि हि करणपलि- 
बोधस्स निदिता निदितं ति वुच्ति । विनद्रं ति उपचिकादीहि खायितं* । 
द्डहं ति अग्ना दडं । चीवरासा वा उपच्छिन्ना ति “असुकस्मि नाम 
कुले चीवरं लभिस्सामी" तिया चीवरासा उप्पन्ना होति, सा वा 
उपच्छन्ना, एतेसं पि हि करणपलिबोधस्सेव निद्वितत्ता निद्ितभावो 10 
वेदितब्बो 1 | 

उञ्भतस्मि कठिने ति कठिने च उन्भतस्मि । एतेन दृतियस्स“ 
पलिबोधस्स अभावं दस्तेति । तं पन कठिनं यस्मा अद्रुसु वा” मातिकासु 
एकाय अन्तरुन्भारेन वा उद्धरीयति, तेनस्स निहेसे “अद्ुन्नं मातिकानं" 
ति आदि वृत्तं । तत्थ “अद्विमा, भिक्वे, मातिका कठिनस्स उन्भाराय ~ 15 
पक्कमनन्तिका, निद्रानन्तिका, सन्तिदरानन्तिका, नासनन्तिका, सवनन्तिका , 
आसावच्छेदिका, सीमातिक्कन्तिका, सहुन्भारा ` `” [म०व०-२६८] ति एवं 
अटुमातिकायो ति कठिनक्न्धके आगता । अन्तरुब्भारो पि “सुणातु मे, 
भन्ते, सङ्घो; यदि सङ्खस्स पत्तक्ं, सङ्खो . कठिनं उद्धरे, एसा मत्त । 
सुणातु मे, मन्ते, सद्खो ˆ; सङ्घो कठिनं उद्धरति, यस्सायस्मतो खमति, कठि- 
नस्स उन्भारो" सो तुण्हस्स; यस्स नक्वमति, सो भासेथ्य । उन्भतं ' ` सङ्घेन 
कठिनं, खमति सङ्खस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी" [पाचि ०-३९२| 
ति एवं भिक्खुनोविभङ्के आगतो । तत्थ यं वत्तब्वं तं * आगतद्रानेयेव 


स-नि 


१-१. पनेतं-स्या० । २. नासादीहि-सी०; नासनादीहि स्या० । ३. रो० पोत्थके 
नत्थि । ४. ° वहुगण्ठिकवटु -सी०, रो । ५. सूचियं-रो० । ६. ०पछिर-सी०, रो; 
०बोघस्सेव-स्या०। ७. खादितं स्या० ¦ छ. सीः, रो० पोत्थकेसु नत्थि। €. कथिने- 
म> । एवमुपरि पि। १०-१०. दुतियपद्ठि°-पी°, रो: । ११. स्या पोत्यके नत्थि।. 
१२, सवण०-सी०, रोऽ । १३. सउव्मारा-रो० । १४. एत्य रो° पोत्थके “यदि सङ्ख्य 
पत्तक््लं” ति अधिको पाठो दिस्सति । १५. उद्धारो-म० । १६. उदतं-म० । १७. तुं 
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वण्णयिस्साम । इध पन वुच्माने पालि आहरितव्बा होति, अत्थो पि 
वत्तव्वो । वृत्तो पि च' न सुविञ्जेश्यो होति, अदाने वृत्तत्ताय । 


दसाहपरमं (२८८.१६) ति दस अहानि परमो परिच्छेदो अस्सा 
ति दसाहपरमो, तं दसाहपरमं कालं धारेतव्बं ति अत्थो । पदभाजने पन 
अत्थमत्तमेव दस्सेतुं “दसाहपरमता धारेतन्बं” ति वुत्तं । इदं हि वुत्तं होति 
“दसाहपरमं" ति एत्थ या दसाहपरमता दसाहपरमभावो, अयमेत्तको 
कालो याव नातिक्षमति ताव धारेतब्बं ति। 


- अधिद्ितविकप्पितेसु अपरियापन्तत्ता अत्िरेकं चीवरं ति अक्तिक- 
चीवरं । तेनेवस्स पदभाजने वुत्तं “अनधिद्ितं अविकप्पितं” ति । 
छन्नं चीवरानं अञ्जतरं ति खोमं, कप्पासिकं, कोसेथ्यं, कम्बलं 
साणं, भन्धं ति इमेसं छन्नं चीव रानं * अञ्जतरं । एतेन चीवरस्स जाति 
दस्सेत्वा इदानि पमाणं दस्सेतुं “विङप्षसुपगं * पच्छिम” ति आह । तस्स 
पमाणं दीघतो द्वे विदत्थियो, तिरियं विदत्थि । तत्रायं पालि - “अनु- 
जानामि भिक्खवे, आयामेन अदज्गुलं सुगतज्गुलेन चतुर ङ्गुलवित्थतं पच्छिमं 
चीवरं विकप्पेतुं" [म ०व०-३१२] ति ! 
तं अतिकामयतो निस्सग्गियं पावित्तियं ति तं यथावुत्तजातिप्पभाणं 
चीवरं दसाहपरमं कालं अतिक्कामयतो, एत्थन्तरे यथा अतिरेकचीवरं न 
होति तथा अक्रुव्बतो निस्सग्गियं पाचित्तियं, तं च चीवरं निस्समियं 
होति, पाचित्तियापत्ति चस्स होती ति अत्थो । अथ वा निस्सननं* निस्स- 
म्गियं, पुब्बभागे कत्तव्वस्स विनयकम्मस्तेतं नामं । निस्सग्गियमस्सं अत्थी 
ति निस्सग्गियमिच्ेव । कि तं ? पाचित्तियं । तं अतिक्कामयतौ सनिस्स- 
गिगियविनयकम्मं पाचित्तियं होती ति अयमेत्थ अत्थो 1 पदभाजने पनं 
पठमं ताव अत्थविकप्पं दस्सेतुं “तं अतिक्कामयतो निस्सम्गिथं होती” 
ति मोतिकं ठपेत्वा “एकादसे अरुणुग्गमने निस्समियं होति" निस्सज्जि- 
त्वं ” ति वृत्तं । पन यस्स च ॒निस्सनितब्बं, यथा च निस्सनितव्बं, 


६४४ समन्तपासादिकां 


१-१. न च-स्या० । २-२. अन्नतरं चीवर-रो° । ३. सी०, रो० पोत्थकेघु नध्थ । 
४.४० विक्रप्पनूपगपच्छिमं-सी ०, रो । ५. निस्सजनं-सी०, रो० । ६. निस्वमिय०-रो० । 
७. होती ति-रो० । ५८, निस्सजितव्बं-सी०, रो । एवमुपरि पि ) 
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तं दस्सेतुं “सङ्खस्स वा” ति आदि वुत्तं । तत्थ एकादसे अरुणुग्गमने 
(२८८.२३) ति एत्थ यं दिवसं चीवरं उप्पन्तं तस्स यो अरुणो, सो उप्पन्न- 
दिवसनिस्सितो तस्मा चवरुप्पाददिवसेन सदधि एकादसे अरुणुगमने निस्स- 
मियं होती ति वेदितव्वं । सचे पि बहूनि एकञ्च बन्धित्वा वा वेठेत्वा वा 
ठपितानि एका व आपत्ति । अवद्धावेितिसु वत्थुगणनाय आपत्तियो । 

निस्सञ्जित्वा आपत्ति देसेतन्बा ति कथं देसेतन्बा ? यथा खन्धके 
वृत्त, कथं च तत्थ वृत्तं ? एवं ` वृत्तं ~ “तेन, भिक्खवे, भिक्खुना सङ्खं 
उपसङ्खमित्वा एकंसं उत्तरासद्खं करित्वा वद्नं भिक्ूनं पादे वन्दित्वा 
उक्कुटिकं निसीदित्वा अर्ज्जल पर्गहेत्वा एवमस्स वच नीयो ~ अहं, भन्ते, 
इत्थन्तामं आपत्ति आपन्नो, तं पटिदेसेमी' ” [चु°व ०-१८६] ति । 
इध पन सचे एकं चीवरं होति “एकं निस्सगियं पाचित्तियं' ति वत्तम्बं । 
सचे दे, द्र” ति वत्तव्बं । सचे बहूनि “सम्बहुलानी” ति वत्तब्बं 1 निस्स- 
ज्जने पि सचे एकं यथा पालिमेव “इदं मे भन्ते चीवरं” ति वत्तब्बं । 
सचे द्वे वा बहूनि वा, “इमानि मे, भन्ते, चीवरानि दसाहातिक्कन्तानि 
निस्सग्गियानि, इमानाहं सङ्खस्स निस्सननामी" ति वत्तव्वं । पालि वत्तं 
असक्ोन्तेन अजञ्जथा पि वत्तव्वं । 

व्यक्तेन भिक्खुना परिषलेन आपत्ति परिग्गहेतन्चा ति खन्धके 
वुत्तनयेनेव पटिगगहेतब्बा । एवं हि तत्थ वुत्तं - “व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन 
सङ्घो जपेतब्बो ~ 'सुणातु मे भन्ते सद्खो, अयं इत्थन्नामो भिक्खु आपत्ति 
सरति विवरति उत्तान" करोति" देसेति, यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, अहं 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो आपत्ति पटिग्गण्हेथ्यं' ति । 

तेन वत्तब्बो "पस्ससी' ति ? आम, पस्सामी' ति । आयति संवरे 
ध्यासी" [चु०व ०-१८९] तिः 1 द्वीसु पन सम्बहुलासु वा परिमनयेनेव 
वचनभेदो नातब्बो 1 

चीवरदाने पि “सङ्खो इमं चीवरं इमानि चीवरानी" ति वल्थुवसेन 
वचनभेदो वेदितव्बो । गणस्स च पुग्गलस्स च निस्सल्नने पि एसेव नयो । 


१. दिवसं निस्सितो-ष्या० । २-२. रो० पोत्थके नत्थि । ३, सम्बहुला-सी ०, 
रो०। ४, दसहति०-रो० । ५-५. उत्तातिकरोति-रो°; उत्तानो करोति-सौ°, स्या० । 
६. एत्य पी ०, स्या०, रो° पोत्थकेसु “साधु सुट्‌ दु संबरिस्सामी ति भधिको पाठे दिस्सति । 
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आपत्तिदेसनापरिगगहणेसु पनेत्थ अयं पालि ~ ^तेन, भिक्खवे, 
भिक्खुना सम्बहुले भिक्खु उपस ङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा वृद्नं 
भिक्छृनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अ्खलि पग्गहेत्वा एवमस्सु 
वचनीया ~ अहं, भन्ते, इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नो तं पटिदेसेमी' ति । 
व्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन ते भिक्खु नपेतब्बा ~ सुणन्तु मे आयस्मन्ता 
अयं इत्थन्नामो भिक्खु आर्पात्ति सरति विवरति उत्तान करोति देसेति । 
यदायस्मन्तानं पत्तकल्लं, अहं इत्थन्नामस्स भिव्खुनो आपत्ति पटि- 
ग्गण्ेथ्यं' ति । 
तेन वत्तव्बो पस्ससी' ति ? आम, पस्सामी' ति। आयति 
संवरेथ्यासी' ति । 
तेन भिक्छुना एकं भिक्खुं उपसङ्कुमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा 
उककरुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि पग्गहैत्वा एवमस्स वचनीयो - (अहं, आवृसो, 
इत्यन्नामं आपत्ति आपन्नो तं परटिदेसेमी' ति । तेन वत्तब्बो पस्ससी' ति, 
आयतिं संवरेध्यासी” [चु ° व०-१८६] ति 1 तत्थ पुरिमनयेनेव आपत्तिया 
नामगम्गहणं वचनभेदो च वेदितब्बो । 
यथा च गणस्स॒निस्सनने एवं द्विन्नं निस्सनज्ने पि पालि 
वेदितव्बा । यदि हि विसेसो भवेथ्य, यथेव “अनुजानामि, भिक्खवे, 
तिण्णन्तं' पारिसुद्धिउपोसथं कातुं, एवं च पन, भिक्खवे, कातब्बो । ब्यत्तेन 
भिक्वुना पटिबलेन ते भिवखू जापेतब्बा” ति आदिना नयेन “तिण्णन्तं 
पारिसुद्धिउपोसथं कातुं” ति वत्वा पन “अनुजानामि, ` भिक्छवे, द्िन्तं 
पारिसुद्धिउपोसथं कातुं, एवं च पन, भिक्खवे, कातब्बो । येरेन भिक्खुना 
एकंसं उत्तरासद्धं" ति आदिना नयेन विसुयेव द्विन्नं पारिसुद्धिडपोसथो 
वृत्तो, एवं इधा पि विसुं पालि वदेथ्य, यस्मा पन नत्थि, तस्मा भवत्वा 
गतो ति, गणस्स वृत्ता पालियेवेत्थ पालि । 
आपत्तिपटिगहणे पन अयं विसेसो, यथा गणस्स निस्सज्जित्वा 
आपत्तिया देसियमानाय आपत्तिपरिग्गाहको भिक्खु त्ति सठ्पेति, एवं 
अदटुपेत्वाः द्वीसु अञ्जतरेन यथा एकपुग्गलो पटिग्गण्हाति, एवं जपत्ति 
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१. तिण्णं स्या०। २, तिण्णं-सी०, स्या०, रो०। ३, अस्पेत्वा-रो° । 
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पटिगहैतव्बा । दिन्नं हिं मत्तिदुपना नामं नत्थि, यदि सिया द्विलं 
पारिसुद्धिउपोसथं विसं न वद्य । र 
निस्सदचीवरदनि पि यथाः “दमं चीवरं आयस्मतौ दम्भी" ति 
एको वदति, एवं “इमं मयं ` चीवरं आयस्मतो देमा” ति वत्तु वटति । 
इतो गस्कतरानि हि जत्तिदुतियकम्मानि पि “अपलोकेत्वा कातव्वानी"” ति 
वृत्तानि अत्थि, तेसं एतं अनुलोमं निस्संदरंचीवरं पन ॒दातन्वमेवं भदातुं 
न लन्भति, विनयकंम्ममत्तं हैतं । न तं तेन सद्धस्स वा गणस्सं वा पुग्ग 
लस्स वा दिन्तमेव होती ति। | 
१०. दंसाहातिकन्ते"अतिकन्तसञजी (२८६.२१)ति दसाहं अतिक्कन्ते 
चीवरे “अतिक्कन्तं ३६ ति एवंसञ्जो, दसाहे वां अतिक्कन्ते “अतिक्कन्तो 10 १. ०५५ 
दसाहो” ति एवंसञ्जी । निस्सम्गियं पाचित्तियं ति न ईध सज्जा रक्खति । 
यो पिः एवंसञ्जी, तस्स पि तं चीवरं निस्सग्गियं पाचित्तियापत्ति च । 
सनिस्सग्गियविनयकम्मंˆ वा पाचित्तियं ति उभो पि अत्थविकम्पा युज्जन्ति। 
एस नयो सब्बत्थ । 
अविश्सङजिते विस्सञ्जितसञ्जी ति कस्सचि अदिन्ने अपरिचत्ते 18 ४" 
"“परिचत्तं मया" ति एवंसञ्जी 1 
अनद्रे नदूसञ्जी ति अत्तनो चीवरेन सधि बहूनि अजञ्ञेसं चीव- 
रानि एकतो ठपितानि चोरा हरन्ति । तत्रेस` अत्तनो चीवर अनद्रं नदर 
सञ्जी होति । एस नयो अविनद्ादीसु पि । 
अविह्त्ते ति एत्थ पन गन्भं भिन्दित्वा पसण्टावहारवसेन अविलुत्त 
ज ति वेदितम्बं । 
अनिस्वञजित्वा परिशरज्ञति आपत्ति दुकटस्सा ति सक्र निवत्थं वा 
सक्तिं पारुतं वा कायतो अमोचेत्वा दिवसं पि विचरति, एका व 
आपत्ति । मोचेत्वा" मोचेत्वा* निवासेति वा पास्पति वा पयोगे पयोगे 
्‌ दवंकटं । दुन्निवेत्थं वा दुप्पारुतं वा संण्टपेन्तस्स अनापत्ति । अजञ्नस्स ‡ 
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१. जडपना-से० । २, यथापि-सो०, रो° । ३. स्या० पोत्यके नत्यि । ४. दसाह०- 
रोऽ। ५, ०तिकन्तेन-सो०) ६. हि-सी°; रो° पोत्यके नल्व । ७, तस्ता-स्या९ । 
८, निस्स०-स्या० । €. वत्रेसो-स्या० । १०. चरति-सी०, रो० । ११.११. तं मोचेलां- 
स्या; भोचेखा-सी०, रो° । 








+ अक । &, । 3 
- 


९. 643 


8, 226 


+ 


[र 
> 


ष 
८ 


0 





६४८ समन्तपासादिका [ पठमकठिनसिक्खापद- 


तं परिभृञ्चतो पि अनापत्ति, “अनापत्ति अज्ञेन कतं पटिलभित्वा परि- 
भुज्ञती"[पारा०-३२९] ति आदिवचनं चेत्थ साधकं । अनतिक्कन्ते अति- 
क्कन्तसञ्जिनो वेमतिकस्स च दुक्कटं परिभोगं सन्धाय वृत्तं । 

११-१२. “अनापत्ति अन्तोदसाहं अधित, विकष्पेती” (२६०.३) 
ति एत्थ पन अधिदरानुपगं ` विकप्पनुपगं ` च वेदितव्बं । तत्रायं पालि ~ अथ 
खो भिक्ूनं एतदहोसि ~ “यानि तानि भगवता अनुञ्जातानि 'तिचीवरं" ति 
वा "वस्सिकसाटिका' ति वा निसीदनं' ति वा पचत्थरणं' ति वा कण्डु- 
प्पटिच्छादी ' ति वा मुखपुञ्छनचोक्कं ` ति वा परिक्वारचोककः ति वा 
सब्बानि तानि अधिद्रातन्बानी तिनु खो उदाहु विकष्येतब्बानी” ति, 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं- 

“अनुजानामि, भिक्वे, तिचीवरं अधिद्ातुं न विकप्पेतु; वस्सिक- 
सादिक वस्सानं चातुमासं अधिद्भातुं ततो परं विकप्येतुं; निसीदनं अधि- 
दातुं न विकष्पेतुं; पच्त्थरणं अधिदातुं न विकष्पेतुं; कण्डुप्पटिच्छादि' याव 
वाधा अधिद्वातुं ततो परं विकप्पेतु; मुखपुञ्छनचोच्छकं ˆ अधिदातुं न 
विकप्पेतु; परिक्लारचोक्क  अधिद्रातुं न विकप्पेतुं" [म०व०-३१२] ति । 

“तत्थ तिचीवरं' अधिद्ुहन्तेन रजित्वा कप्पबिन्दुं जत्वा पमाणयुत्त- 
मेव अधिद्रातव्वं । तस्स पमाणं उक्कदरुपरिच्छेदेन सुगतचीवरतो ऊनकं 
वटति, लामकपरिच्छदेन ` सङ्खाटिया उत्तरासङ्गस्स च दीषतो मुद्धिपश्चक्ं 
तिरियं मृद्धित्तिकं ` पमाणं वटति । अन्तरवासको दीघतो मृद्विपश्चको तिरियं 
द्विहत्थो पि वदति । पासपणेन ` पि हि सक्का नाभि पटिच्छदेतुं ति 1 
उत्तप्पमाणतो पन अतिरेकं च ` ऊनकं च परिक्वारचोख्कं ति अधिद्ातव्बं। 

तत्थ यस्मा “द्वे चीवरस्स अधिद्राना^ ~ कायेन वा अधिदति, 
वाचाय वा अधिदरती" [परि०-२१५] ति वृत्तं, तस्मा पुराणसङ्खाटि 

१. तन्तकं-स्या० । २. °ान्ु०~सी°, स्या, रो० । ३. ततूपगं-सो ० स्या०, रो०। 
४, कण्डुपटि०~सी ० स्या०, रो० । एवध्रुपरि पि । ५, °चोढ -म०; श्पुज्ञन०-रो° । एव्र 
परि पि ।६. °चोढ -म० । ७. वस्सानस्स~स्या ० । ८. चातुम्मासं-स्या० । ६. कण्डुपदि०-्ी ०, 
स्या०, रो० । १०, °चोक़ -सी °; °पुज्नचोढ-रो० । ११. चोढ्र-सी ०, रो° । एवघ्रुपरि 


पि। १२. °च~स्या० । १३. मृद्ितिकं-स्या० । १४. निवासनेन पार्पनेन-स्या०; °पतेन- 
म०। १५. म पोत्थके नत्थि । १६. °दुानानि-स्या० । 
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“इमं सङ्घा पच्चुद्धरामी"” ति पच्चुद्धरित्वा नवं सङ्खाटि हत्थेन 
गहेत्वा “इमं सङ्काटि अधिदामी" ति चित्तेन आभोगं कत्वा काय- 
विकारं करोन्तेन कायेन अधिद्रतव्बाः । इदं कायेन अधिदुानं, तं 
येन केनचि सरीरावयवेन अफुसन्तस्स न वटति । वाचाय अधिद्रूने पन 
वचीभेदं कत्वा वाचाय अधिद्राने पन वचीभेदं कत्वा वाचाय अधिद्रा- 
तव्बा 1 तत्र ॒दृविधं अधिद्रानं ~ सचे हत्थपासे होति “इमं सङ्खाटि 
अधिद्ामी” ति वाचा भिन्दितन्बा । अथ अन्तोगन्भे वा उपरिपासादे 
वा सामन्तविहारे वा होति ठपितद्रानं सल्लक्वेत्वा “एतं सङ्खाटि 
अधिद्ामी” ति वाचा भिन्दितब्बा । एस नयो उत्तरासङ्खे अन्तरवासकै 
च । नाममत्तमेव हि विसेसो । तस्मा सब्बानि सङ्खाटि उत्तरासद्धं अन्तर- 
वासकं ति एवं अत्तनो नामेनेव अधिद्रातन्बानि । सचे अधिदुहित्वा ठपित- 
वत्थेहि सङ्खाटिआदीनि करोति, निद्ते रजने च कप्पे च इमं “पच्चुद्ध. 
रामी" ति पच्चुद्धरित्वा पुन अधिदरूतव्वानि । अधिद्तेन पन सद्धिं महन्त- 
तरमेव दृतियपदटरं ` वा खण्डं वा॒संसिव्बन्तेन पन अधिद्ातब्बमेव । समे 
वा खुदहूके वा अधिद्रानकिचं नत्थि । 

तिचीवरं पन परिक्वारचोच्कं अधिद्रातुं वदति न वदती ति ? महा- 
पदुमत्थेरो किराह -“तिचीवरं तिचीवरमेव अधिद्रातव्बं । सचे परिक्वार- 
चोकाधिद्रानं लभेथ्य उदोसितसिक्ापदेः परिहारो निरत्थको भवेय्या" 
ति । एवं वृत्ते किर अवसेसा भिक्खू आहंसु - “परिक्वारचोककं पि भगवता 
व अधिदातव्वं ति वृत्तं, तस्मा वदती" ति । महापच्रियं ति वृत्तं 
“परिक्वारचोककं नाम पाटेक्कं निधानमुखमेतं ति तिचीवरं परिक्खार- 
चोचं ति अधिद्ुहित्वा परिभुचितुं वटुती ति । उदोसितसिक्लापदे पन 
तिचीवरं अधिदरहित्वा परिहरन्तस्स परिहारो वृत्तो" ति । उभतोविभङ्ख- 
भाणको पुण्णवालिकवासी  महातिस्सत्थेरो पि किराह' - “मयं ` पृन्बे ` 
महाथेरानं अस्सुम्हा ˆ, अरञ्जवासिनो भिक्खू सक्खसुसि रादीसु चीवरं ठपेत्वा 


१-१. रो° पोत्थके नत्थि। २२. नव०~स्या०। ३, वा सरीरावयवे ठ्पेत्वा वा- 
स्या० । ४, <तब्बं-रो० । ५. °परटं-स्या० । ६. ऽतब्न॑-सी ०, स्या०, रो० । ७. समके 
रो० । ८. उटोसित०-सौ ०, स्या०, रो° । ६. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । १०, ?वाछ्धिक०~ 
रो । ११. किर्‌ आह -स्या० । १२-१२. पुब्वे मर्य-स्मा ० । १२. भसुम्द~-म० । 
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६४० समन्तपासादिकां [ पठमकठिनसिक्खापद- 


पधानं पदहनंत्थाय गच्छन्ति । सोमन्तविहारे धम्मसवनत्याय गतानं च 

नेसं' सुरियेः उदिते सामणेरा वा दहरभिक्छ वा पत्तचीवरं गहेत्वा गच्छन्ति, 

तस्मा सुखपरिभोगत्थं तिचीवरं परिक्खारचोक्कं ति अधिदरातुं वटूती" ति। 

मेहापचरियं पि वृत्तं पुब्बे आरञ्ञका भिक्लु अवबद्धसोमायं दष्परिहारं ति 
5 -पंरिकिखारचोटमेव अधिदरहित्वा परिभुल्िसू" ति । 


५ = 2 1" ` मिवः "08 


"वस्सिकसाटिका'” अनतिरित्तप्पमाणा नामं गहेत्वा वुत्तनयेनेव 
चत्तारो वस्सिके मासे अधिद्ातव्बा, ततो परं पच्चुद्धरित्वा विकप्पेतब्वा । 
वण्णमेदमत्तरतता पि चे सा वदति । द्वे पन न वहन्ति । “निसीदरन" वृत्तः ¶ 
नयेन अधिट्रातन्बमेव, तं च खो पमाणयृत्तं एकमेव, द्वे न वदन्ति । . । 
(पृच्चत्थरणं” पि अधिद्रातव्बमेव, तं पन महन्तं पि वटति, एकंपि । 
व्रति", बहूनि पि बदटून्ति । नीलं पि पीतं पि सदसं पि पुप्फदसं पीति 
सब्चप्पकारं वटति । सकि अधिद्टितं' अधिद्वितमेव ` होति । “कण्डुप्पटि- 
च्छाद" याव आबाधो अत्थि, ताव पमाणिका अधिद्धातन्बा । आबाधे |. 
२.65 वृूपसन्ते पच्चुद्धरित्वा विकप्पेतव्बा, एका व वदति \ “मुखपुञ्छनचोव्कं" = 

15 अधिद्रातन्बमेव, याव एकं घोवीयति, ताव अज्जं परिभोगत्थाय इच्छि । ` 
त्वं ति दवे पिः वद्रन्ति। अपरे पन भेरा “निधानमुखमेतं' बहूनि पि ॥ । 
वदन्ती” ति वदन्ति । परिक्खारचोढे गणना नत्थि, यत्तक इच्छति ¶ 
तत्तकं अधिद्रातव्बमेव । थविका पि परिस्सावनं पि विकप्पनुपगं पच्छिम- 
चीवरप्पमाणं "“परिक्खारचोक्कं” ति अधिद्रातव्बभेव । बहूनि एकतो कत्वा 
“इमानि चोवरानि परिक्वारचोत्नि अधिद्रामी" ति अषिद्ातुं पि 
वटरतियेव । जेसज्जनवकम्ममातापितु्नं' अत्थाय ठपेन्तेन पि अधिद्ातन्ब- 
मेव । महापचरियं पन॒“अनापत्तो" ति वृत्तं । मश्चभिसि ` पीठकभिसि 
बिम्बोहनं पावारो कोजवो ति एतेसु पन सेनासनपरिक्खारत्थाय 
दिन्नपचत्थरणे" च अधिद्भानकिन्वं नत्थियेव । 
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१. तैसं-रो० । २. सूरिये-म० | ३०स्या९ पोध्यके नल्थि; ति वा~-सी<, रो° । 
&. सी०, रे° वोत्थकेषु नत्थि । ५-५. अचिदातन्बभेव-रो० । ६, म० पोल्थके नतिथं । 
७, निदान ०-सी०, रो० । 5, °नाम स्या । र. ०मातापितु भ्रादीन- स्यार, म । 
१०, ऽभिसी-ध्या९ । ११. °रणेसु-स्या ० । 











वण्णना | पठमनिष्सग्गियं ६५१ | 


अधिद्वितचीवरं पन परिभञ्ञतो कथं अधिदरानं विजहती ति ? | 
अजञ्जस्स दानेन, अच्छिन्दित्वा गहणेन, विस्सासगगाहेन, हीनायावत्तनेन, 
सिक्लापच्चक्खानेन , कालंकिरियाय `, लिङ्खपरिवत्तनेन, पनुद्धरणेन, छिह्‌- ४. २ 
भावेना ति इमेहि नवहि कारणेहि विजहति । तत्थ पुरिमेहि अदुहि 

सन्बचीवरानि अधिद्भानं विजहन्ति, चिहूभावेन पन तिचीवरस्सेव 
सन्बअद्ुकथासु * अधिद्रानविजहनं उत्त, तं च नखपिद्प्पमाणकेन" छिहेन । | 
तत्थ नखपिद्विप्पमाणं कनिदुङ्गुलिनखवसेन वेदितव्बं, छि च विनिविद्ध- | 
चिहूमेव । छिहृस्स हि अन्भन्तरे एकतन्तु चे पि अच्छिन्नो होति, रक्खति । 
तत्थ सङ्काटिया च उत्तरासङ्गस्स च दीघन्ततो विदत्थिप्पमाणस्स 
तिरियन्ततो अङ्गुलप्पमाणस्स॒पदेसस्स॒ ओरतो छिदं अधिट्ानं भिन्दति, 
परतो न भिन्दति । अन्तरवासकस्स पन दीघन्ततो विदत्थिप्पमाणस्सेव 
तिरियन्ततो चतुर ज्ुलप्पमाणस्स॒पदेसस्स ओरतो छं अधिद्रानं भिन्दति, 
परतो न भिन्दति । तस्मा जाते हि" छि तं चीवरं अतिरेकचीवरटाने २.66 
तिद्रुति, सूचिकम्मं कत्वा पून अधिदातब्बं । महासुम्मत्थेरो पनाह-“पमाण- 
चीवरस्स यत्थ कत्थचि छं अधिद्रानं भिन्दति, महन्तस्स पन पमाणतो 
बहि छह अधिद्ानं न भिन्दति, अन्तोजातं भिन्दती" ति। करवीक- 
तिस्सत्थेरो आह - “खुहृकं महन्तं नप्पमाणं', दे चीवरानि पारुपन्तस्स 
वामहत्थे सङ्करित्वा” ठपितद्राने चहं अधिदानं न भिन्दत्ति, ओरभागे 
भिन्दति । अन्तरवासकस्सा पि ओवट्िकं करोन्तेन सङ्खरितट्राने" चिं न | 
भिन्दति, ततो ओरं भिन्दती” ति । अन्धकटुकथायं पन त्िचीवरे | 
महासुम्मत्थेरवादं पमाणं कत्वा उत्तर पि इदं वुत्तं “पच्छिम पमाणं". 
अधिदानं रक्खती" ति । परिक्वारचोठे दीघसो अद््गुल सुगत गुलेन तिरियं 
चतुरङ्गुले यत्थ कत्थचि चिं अधिदानं विजहति । महन्ते चोठे ततो 
परेन चिदं अधिदानं न विजहति । एस नयो सब्बेसु अधिद्रातब्बक- 
चीवरेसू `” ति । 


१. विस्पासगाहेन-सो०, रो० । २. °णेन-रो- । ३, काल०-सी२, स्या०, रो० । 
४, सब्बदहुकथासु-सी ०, ध्या०, रो । ५. <प्पमणेन-म० । ६-६. सी०, स्या०, रो पोत्थकेसु 
नत्थि । ७, पारतो-सो०, रोऽ । ८. स्या०, म: पोत्थकेसु नत्थि। €. न पमाणं 
म०। १०. संहरिवा-सी०, रोर । १६. ०वाखकस्स-म० । १२. सङ्खटित०-रो० । 
१३१३. पच्छिमप्पमाणं-स्या०, म० । १४. ऽतन्बकेसु चीवरेसू-स्या ०, म० । एवमुपरि पि । 
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६५२ समन्तपासादिका [ पठमकठिनसिक्लापद- 


तत्थ यस्मा सत्सं पि अपिदातव्बकचीवरानं विकप्पनुपगपच्छिम- 
प्पमाणतो अज्ञं पच्छिमप्पमाणं नाम नत्थि, यं हि निसीदन-कण्डु- 
प्पटिच्छादि-वस्सिकसाटिकानं* पमाणं वुत्तं, तं उक्कदुं, ततो उतार पटि- 
सिद्धत्ता न पच्छिमन्ततो हेदरा अप्पटिसिद्धत्ता। तिचीवरस्सा पि सुगत- 
चीवरप्पमाणतो ऊनकन्तं उक्कटुप्पमाणमेव । पच्छिमं पन विसं सुत्त 
ुत्तं नत्ि । मुखपुञ्छन-पचत्थरण-परिक्वारचोव्छानं उकषदुपरिच्छेदो नत्थि- 
येव 1 विकप्पनुपगपच्छिमेन पन पच्छिमपरिच्छेदो" वुत्तो । तस्मा यं ताव 
“~ अन्धकटुकथायं “पच्छिमं पमाणं अधिद्रानं रक्खती" ति वत्वा तत्थ 
परिक्वारचोरस्सेव सुगत ्गुलेन अदु ज्गुलचतुरज्गुलं पच्छिमप्पमाणं 
"` 7 10 दस्सेत्वा इतरेसं तिचीवरादीनं मृद्विपश्चकादिभेदं ` पच्छिमप्पमाणं सन्धाय 
“एस नयो सब्बेसु अधिट्ातव्वकची वरे“ ति वुत्तं, तं न समेति । 


करवीकतिस्सत्थे रवादे ` पि दीघन्ततोयेव चिं दस्सितं, तिरियन्ततो 
न दस्सितं, तस्मा सो अपरिच्छिन्न । महासुम्मत्थेरवादे “पमाणचीवरस्स 
यत्थ॒ कत्थचि चहं अधिद्धानं भिन्दति, महन्तस्स पन“ पमाणतो बहि चि 
15 अधिद्रानं न भिन्दती” ति वृत्तं । इदं पन न वुत्तं - “इदं नाम पमाणचीवरं 
इतो उत्तर महन्तं चीवरं” ति । अपि वेत्य तिचीवरादीनं मुद्विपश्चकादिभेदं 
पच्छिमप्पमाणं ति अधिप्पेतं । तत्थ यदि पच्छिमप्पमाणतो बहि चह 
| | अधिद्रानं न भिन्देथ्य, उक्षदुपत्तस्सा पि मज्ज्िमपत्तस्स वा ओमकण्पमाणतो 
| बहि चिं अधिद्रानं न भिन्देथ्य, न च न भिन्दति । तस्मा अयं पि वादो 
|  अपरिच्छि्नो । 
यो पनायं सन्बपठमो अदुकथावादो, अयमेवेत्थ" पमाणं । कस्मा ? 
। 
। 


|° 








परिच्छेदसन्भावतो ` । तिचीवरस्स हि पच्छिमप्पमाणं च चिहप्पमाणं च 
चिद्‌ दप्पत्तिदेसप्पमाणं ˆ च सब्बअटुकथासुयेव * परिच्छिन्दितवा वृत्तं, तस्मा 
| स्वेव वादो पमाणं । अद्धा हि सो भगवतो अधिप्पायं अनुगन्त्वा वुत्तो । 
|| इतरेसु पन नेव परिच्छेदो अत्थि, न पुब्बापरं समेती ति । 


१, <सुप<~-सी२, स्या०, रो० । २. ऊनकं अब्जं स्या० । ३, °पटिच्छादन०-रो० । 
॥ ४, °चीवरस्स-स्या० । ५. परिच्चेदो-स्या 2 । ६-६. अदुडयुले०-रो०; °चतुरङ्ग्रलपच्छिम०- 
( स्या०, म० । ७, °पभेदं-म० । ८, °तब्बक्ेसु चीवरेसू-स्या०, म० । €. करवीय०-स्या० । 
(§ १०. स्या० पोत्यके नत्यि । ११. अयमेत्य-स्या ० । १२. सम्भावतो-रो० । १३. चिहमदेष०- 
| स्या० । १४. स्वं °-पी०, रो० । . 4 
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वण्णना | परटमनिस्सग्गियं ६५३ 


यो पन दञ्बलदुने पठमं अगठं' दत्वा पच्छ दुन्बलदानं छिन्दित्वाः 
अपनेति, अधिद्धानं न भिनति । मण्डलपरिवत्तने पि एसेव नयो । दुपट्रस्स 
एकर्मि पटले चह वा जाते गक्ि* वा अधिटूानं न भिनति, खुहकचीवरं' 
महन्तं करोति, महन्तं का खुहृकं करोति, अधिदानं न भिजति । उभो 
कोटियो मजे करोन्तो सचे पठमं चछिन्दित्वा पच्छा घटेति, अधिदरानं 
भिनति ! अथ घटेत्वा` छिन्दति, न भिति, रजकेहि धोवापेत्वा सेतं 
कारापेन्तस्सा पि अधिहानं अधिद्ानमेवा ति । अयं ताव “अन्तोदसाहं 
अधिद्ति विकष्येती “ (२९०.३) ति एत्थ अधिदधाने विनिच्छयो । 

विकप्पने पन दे विकप्पना ~ सम्मुखाविकप्पना च परम्मुखाविकप्पना 
च 1 कथं सम्मुखाविकप्पना होती ` ति ? चीवरानं एकबहुभावं सच्चिहिता- 
सन्निहितभावं च अत्वा “ इमं चीवरं" ति वा “इमानि चीवरानी' ति वा 
एतं चीवर' ति वा "एतानि चीवरानी' ” ति वा वत्वा “तुष्टं विकप्पेमी" 
ति वत्तव्बं, अयमेका सम्मृखाविकप्पना । एतावता निषेतुं वटति, परि- 
भुच्खितुं पन विस्सनेतुं' वा अधिद्रातुं वा न वदति । “म्ह सन्तकं, मणं 
सन्तकानि परिभुञ्ञ वा विस्सजेहि वा यथाप्चयं वा करोही'" ति एवं पन 
वृत्ते पच्चुद्धारो नाम होति । ततोप्पमुति परिभोगादयो पि वटुन्तिं । 


अपरो पि नयो ~ तथेव चीवरानं एकबहुभावं सन्निहिता-स्नि- 
हितभावं च अत्वा तस्सेव भिक्खुनो सन्तिके “ “इमं चीवरं" ति वा "इमानि 
चीवरानी' ति वा एतं चीवरं" ति वा एतानि चीवरानी' “ ति वा वत्वा 
पञ्चसु सहधम्मिकेसु अञ्जतरस्स अत्तना अभिरुचितस्स यस्स कस्सचि 
नामं गहेत्वा “ 'तिस्सस्स भिक्खुनो विकप्पेमी' ति वा तिष्साय भिक्छु- 
निया, सिक्वमानाय, तिस्सस्स सामणेरस्स, तिस्साय सामणेरिया विकप्पेमी' " 
ति वा वत्तब्बं, अयं अपरा पि सम्मुखाविकप्पना । एत्तावता निधेतुं वटति, 
परिभोगादीसु पन एकं पिन वदटुति। तेन पन भिक्लुना “तिस्सस्स 
भिक्खुनो सन्तकं. ..प०. . तिस्साय सामणेरिया सन्तकं परिभुज्ञ वा 


१. अग्गलं -सी०, रो० ! २. भिन्दित्वा-स्या० । ३. गलिते-स्या० । ४. खुट्कं 
चीवरं~स्या०, म० । ५. -पच्छा- स्या० । ६. सी०., रो० पोत्थकेयु नत्थि। ७-७. होति- 
रो । ८, म० पोतके नत्थि। £. वास्या । १०. विस~स्यार । एवभ्रुपरिपि। 
११. सौ०, स्या०, रो० पोत्थक्रेचु नत्थि। १२. भ्रत्तनो-सरी°, रो० । 

सपार : ३४ 
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६५४ समन्तपासादिका [ पठमकठिनसिकष्वापद~ 


विस्सज्जेहि वाःयथापचयं वा करोही"” ति वृत्ते पच्ृद्धारो नाम होति । 
ततोप्पभति परिभोगादयो पि वदन्ति । 

कथं परम्मुखाविकप्पना होती ति' ? चीवरानं तथेव एकबहुभावं 
सन्निहिता-सन्निहितभावं च जत्वा “इमं चीवरं" ति वा इमानि चीवरानी' 
तिवा "एतं चीवरं' तिवा “एतानि चीवरानी"” ति वां वत्वा “^तुभ्टू 
विकप्यनत्थाय दम्मी" ति वत्तव्वं । तेन वत्तव्बो - “को ते मित्तो वा 
सन्दिटो वा” ति? ततो इतरेन पुरिमनयेनेव “तिस्सो भिक्ख्‌ ति 
वा. ..प१०. . तिस्सा सामणेरी” ति वा वत्तव्बं । पुन तैन भिक्ुना “अह्‌ 
तिस्सस्स भिक्छुनो दम्मी ति वा. ..पे०.. .तिस्साय सामणेरियां दभ्मी" ति 
वा वत्तन्ब, अयं परम्मुखाविकप्पना । एत्तावता निधेतुं वदति, परिभोगा- 
दोसु पन एकं पि न वृति । तेन पन भिक्छुना दृतियसम्मुखाविकण्पनायं 
वुत्तनयेनेव “इत्थन्नामस्स ॒सन्तकं परिभुञ्ञ वा विस्सनेहि वा यथापचचयं 
वा करोही” ति वृत्ते पचुद्धारो नाम होति । ततोप्पभुति परिभोगादयो पि 
वदन्ति । | 

दन्नं विकप्यनानं कि नानाकरणं ? सम्मुखाविकप्पनायं* सयं 
विकप्पेत्वा परेन पचद्धरापेति । परम्मुखाविकप्पनाय परेनेव विकप्पापेत्वा | 
परेनेव पच द्ध रापेति, इदमेत्थ नानाकरणं । सचे पन यस्स विकप्पेति, सो 
पञ्जत्तिकोविदो न होति, न जानाति पचुदधरितुं तं चीवरं गहेत्वा 
अञ्जस्स व्यत्तस्स॒ सन्तिकं गन्त्वा पन विकप्येत्वा पनुद्धरापेतन्ं । 
विकपितविकप्पना नामेसा वटति । अयं “व्रिकप्येती" (२६०.३)ति 
इमस्मि पदे विनिच्छयो । 

अनुजानामि भिक्खवे तिचीवरं अधिद्ातुं न विकप्पेतुं" ति 
आदिवचनतो च इदं “विकप्पेती” ति अवितेसेन वुत्तवचनं विरुद्धं विय 
दिस्सति, न च विशुद्धं तथागता भासन्ति । तस्मा एवमस्स अत्थो वेदितन्बो, 
तिचीवरं तिचीवरसह्कुपेनः परिहरतो अधिदातुमेव अनुजानामि, न 
विकप्येतुं । वस्सिकसाटिकं पन चातुमासतो" परं विकप्पेतुमेव न अधिद्ातुं । 
एवं च सति यो तिचीवरे एकेन चीवरेन विप्यवसितुकामो होति, तस्स 


१-१. होति-रो० । २. वा सम्भत्तो वा-स्या० । ३. अयं-स्या० । ४, °पि-स्या० । 
** °नाय-स्या०, म० । ६. °पेनेव-म० । ७. चतु०-रो०। 











वर्णनां ] पठमनिस्सम्गियं ६५५ 


चीवराधिदानं पचुद्धरित्वा विप्पवाससुखलत्थं विकप्पनाय ओकासो दिन्नो 
होति । दसाहातिक्मे च अनापत्तौ ति एतेन उपायेन सब्बत्थविकप्पनाय 
अप्पटिसिद्धभावो वेदितव्बो ति । 

विस्वज्जेती (२६०.३) ति अञ्जस्स देति 1 कथं पन दिन्नं होति, 
कथं ` गहितं ? “इदं ` तुण्हुं देमि ददामि दनामि ओणोजेमि परिचजामि 
निस्सल्नामि विस्सननामी ` ति वा “इत्थन्नामस्स देमि...पे०. . .विस्सनामी" 
तिवा वदति, सम्मुखा पि परम्मृखा पि दिन्तंयेव होति। “तुष्टु 
गण्हाही"” ति वृत्ते “मण्हं गण्हामी"” ति वदति, सुदिन्तं सुगगहितं च । “तव 
सन्तकं करोहि, तव सन्तकं होतु, तव सन्तकं करिस्ससी ” ति वृत्ते “मम 
सन्तकं करोमि, मम सन्तकं होतु, मम सन्तकं करिस्सामी" ति वदति, 
दुहिन्नं दुगगहितं च । नेव दाता दातुं जानाति, न इतरो गहेतुं । सचे पन 
“तव सन्तकं क रोही” ति वृत्ते “साधु, भन्ते, मण्टं गण्टामी" ति गण्हातिः, 
सुग्गहितं । सचे पन “एको गण्हाही" ति वदति, इतरो “न गण्हामी” 
ति पून सो “दिन्नं मया तुष्टं, गण्हाही" ति वदति, इतरो पि “न मण्हुं 
इमिना अत्थो" ति वदति । ततो पुरिमो पि “मया दिन्नं" ति दसाहं 
अतिक्षामेति, पच्छिमो पि “मया परिव्खित्तं” ति । कस्स आपत्ती ति ? 
न कस्सचि आपत्ति । यस्स पन सुति, तेन अधिदट हित्वा परिभल्जितव्बं । 


यो पन अधिदराने वेमतिको, तेन कि कातव्वं ? वेमतिकभावं 
 आरोचेत्वा सचे अनधिद्वितं भविस्सति, एवं मे कपियं होती ति वत्वा 


वृत्तनयेनेव निस्सजितन्बं । न हि एवं जानापेत्वा विनयकम्मं करोन्तस्स ‡ 


मुसावादो होति । केचि पन “एकेन भिक्खुना विस्सासं गहैत्वा पुन दिन्नं 
वदती ति वदन्ति, तं न युलति। न हि तस्सेतं विनयकम्मं, नापि तं 
एत्तकेन अज्ञे वत्थु होति । 

नस्सती ति आदि उत्तानत्थमेव । यो न ददेय्य आपत्ति दुकटस्सा 
ति एत्थ “मण्डु दिन्नं इमिना ति इमाय सञ्जाय न देन्तस्स॒दुक्कटं । 


१, ति०~म° । २. दसाह<-रो०। ३. स्याः पोत्थकरे नत्थि । ४. कथं च-स्या० । 
५. इमं-म० । ६-६. निस्सज्ञामि विस्सजेमि-रो °; विस्सजामि निसजामी-म० । एवम्रुपरि पि । 
७. होततो-रो । ८* गण्हूति-रो । €. दुगगहितं सुग्गहितं-स्या° । १०. सी, रोर 
पोत्थकेसु नत्थि । 
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६५६ समन्तपासादिका [ उदोसितसिक्खापद- 


तस्स॒सन्तकभावं पन जत्वा लेसेन जच्छिन्दन्तो भण्ड अग्वापेत्वा 
कारेतवब्बो ति । 

समुदरानादीसु इदं सिक्वापदं कठिनसमुदानं' नाम कायवाचतोः च 
समृदुति कायवाचाचित्ततो च, अनधिदानेन च अविकप्पनेन च आपजनतो 
अकिरिया , सञ्जाय अभावे" पि" न मुत्ति, अजानन्तो पि आपन्नती ति ` 
नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं 
तिवेदनं ति । 


[नि 


२. दुतियनिस्सम्गियं 


उदोसितसिकखापदवण्णना 


१३. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२९०.९)ति उदोसितसिक्खापद' । तत्थ 
सन्तरुत्तरेना ति अन्तरं ति अन्तरवासको वुचति, उत्तरं ति उत्तरासङ्खो, सह 
अन्तरेन उत्तरं सन्तरुत्तरं, तेन सन्तुतरेन, सहअन्तरवासकेन उत्तरासङ्खेना 
ति अत्थो । कण्णकितानी ति सेदेन फुद्ोकासेसु सञ्ञातकालसेतमण्डलानि" । 
अदसाः खो आयस्मा आनन्दो सेनास्नचारिकं आहिण्डन्तो ति थेरो किर 
भगवति दिवा पटिसल्लानत्थाय गन्वकूटि पविद्रं तं ओकासं लभित्वा दुन्नि- 
क्वित्तानि दारुभण्डमत्तिकाभण्डानि पटिसामेन्तो असम्मटुद्रानं सम्मनन्तो 
गिलानेहि भिक्वूहि सद्ध पटिसन्थारं करोन्तो तेसं भिक्लूनं सेनासनद्ानं 
सम्पत्तो महस 1 तेन वृत्तं - “अहसा खो आयस्मा आनन्दो सेनासन- 
चारिकं आरहिण्डन्तो ति । ४ 

१४-१६. अविप्पवाससम्धुतिं दातुं ति अविप्पवासे सस्मृति 
अविप्पवाससम्मृति, अविप्पवासाय वा सम्मुती ` ति ` अविप्पवाससम्मृति । 
को पनेत्य आनिसंसो ? येन चीवरेन विप्पवसति, तं निस्सगिगियं न होति, 
भपत्ति* च न “ आपन्ति ` । कित्तकं कालं ? महासुम्मत्थेरो ताव आह - 





१. कथिन०-म० । २-२. कायवाचातो च कायवाचाचित्ततो च समृदाति-म* । 
३. अकिरि्यं-म० । ४. सी०, स्या०, रो पोत्यकेसु नत्थि। ५. स्यार पो्थके नि । 
६. उोसित०-सी °; स्या०, रो° । एवमुपरि पि । ७. रकाछ2०-स्था०, म० । ८. भहूस-~म° । 
९. भ्रदस~म० । १०. ऽसम्मति-स्या ०; °सभ्भूति-रो०। एवमूपरि पि । ११-११. सम्पुति- 
म सम्मति-स्या० । १२. जापत्ति-रो० । १३.१३. नापजति~म० । 





वण्णना | दतियनिस्सग्मियं ६१५७ 


“याव रोगो न वूपसमति , वूपसन्ते पन रोगे सीघं चीव रट्रानं आगन्तव्बं” 
ति । बरहापदुमत्थेरो आह ~ “सीघं आगच्छतो रोगो परिकुष्पेथ्य, तस्मा 
सनिकं आगन्तब्बं 1 यतो पदाय हि सत्थं वा परियेसति, गच्छामी' ति 
| आभोगं वा करोति, ततो पदाय वटति। न दानि गमिस्सामीः 
॑ ति एवं पन धुरनिक्वेपं करोन्तेन पच्चुद्धरितन्बं, अतिरेकचीवर- 
दाने उस्सती” ति । सचे पनस्स रोगो परिकरप्पति, कि कातन्बं ति ? 
कुस्सदेवत्थेरो ताव आह्‌ - “सचे सोयेव ' रोगो पटिकुप्पति, सा एव सम्मति, 
3 पून सम्मुतिदानकिच्रं नत्थि । अथञ्जो कुप्पत्ति, पुन दातन्वा सम्मुती” 
1 ति । उपतिस्सत्थेरो आह - “सो वा रोगो होतु, अञ्जो वा पुन सम्मृति- 
दानकिच्वं नत्थी" ति । 10 
१७-१८. निद्ितचीवरस्मि भिक्खुना (२६२.६) ति इध पन पुरिम- 
सिक्खापदे विय अत्थं अग्गहेत्वा ` निद्धिते चीवरस्मि भिक्खुनो ति एवं सामि- 
वसेन करणव चनस्स अत्थो वेदितब्बो । करणवसेन हि भिक्खुना इदं नाम॒ 1. 65 
कातव्बं ति नत्थि । सामिवसेन पन भिक्वुनो चीवरस्मि निद्टिते कठिने च 
उन्भते एवं छिन्नपलिबोधो ` एकरत्तं पि चे भिक्खु तिचीवरेन विप्पवसेय्या 
ति एवं अत्थो युज्नति ! तत्थ तिची वरेना ति अधिद्ितेसु तीसु चीवरेसु येन 
केनचि । एकेन विष्पवुत्थो' पि हि तिचीवरेन विप्पधुत्थो होति, पटिसिद्ध- 
परियापन्नेन विप्पवुत्थत्ता । तेनेवस्स पदभाजने “सङ्काटिया वा” ति आदि 
वत्तं । विष्पधसेय्या ति विप्पयुत्तो वसेय्य । 
 १६-२०.गामो एङ्पचारो ति आदि अविप्पवासलक्वणववत्थापनत्थं 
२ धत्तं! ततो परं यथाक्षमेन तानेव पन्नरस मातिकापदानि वित्थारेन्तो 
` “मामो एङपचारो नामा" ति आदिमाह 1! तत्थ एकङ्कलस्स गामो ति 
एकस्स रज्जो वा भोजकस्स ˆ वा गामो । परिक्खित्तो ति येन केनचि ४. 294 
पाकारेन वा वतिया वा” परिखाय वा परिक्वित्तो । एत्तावता एककुल- 


~~ 
६ 


१. °संम्मति-सीः, रो० । २, सणिकं-स्या०, म० । २. सो एव-सीर, रो०। 
४, अगरेत्वा-सी >, रोऽ । एवमुपरि पि । ५. °पद्ि<- सीर, रो° । ६. शवुद्रो-स्यार । 
एवघ्रुषरि पि । ७. वियृत्तो-पषो°, रो०; विष्पब्ुदो-स्या ° । ५. °ववह्ा < -स्या ० । &* पण्णरस- 
सी, स्या०, रोऽ । एवमुपरि पि । १०. गाम -स्या० । एवमुपरि पि । ११. वा सालाय वा 
ति पाले। 


[ए 





॥ 
ति 
नस ^" = - = 9 क का क = ० 





६५५८ समन्तपासादिका [ उदोसितसिक्खापद- 


गामस्स' एकूपचारता दस्सिता अन्तो गामे वत्थन्बं (२६३.२) ति एवरूपे 
गामे चीवरं निविखपित्वा गामन्भन्तरे यथारचिते ठने अरुणं उद्रपितुं 
वदति । अपरिकखित्तो ति इमिना तस्सेव गामस्स नानूपचारता दस्सिता । 
एवशूपे* गामे यस्मि घरे चीवरं निक्खित्तं, तत्थ वत्थन्वं 1 हत्थपासा वा न 
विजदितव्बं ति अथ वा तं घरं समन्ततो हत्थपासा न विजहितन्बं, अइूतेष्य- 
रतनप्पमाणा” पदेसा* उद्धं न॒ विजहितब्बं ति वृत्तं होति । अडतेय्यरतन- 
उभन्तरे पन वत्थुं वटति । तं पमाणं अतिक्षमित्वा सचे पि इद्धिमा भिक्खू 
आकासे अरुणं उद्ापिति, निस्सम्गियमेव होति । एत्य च यस्मि घरे ति धर. 
परिच्छेदो “एककूलस्स निवेसनं होती" [पारा०-२९३] ति आदिना 
19 लक्खणेन वेदितन्बो । 


२१. नाना$लस्स गामो ति नाना राजनं वा भोजकानं वा गामो, 
वेसालि-ङसिनारादिसदिसो । परिक्रिवित्तो ति इमिना नानाकुलगामस्स ` 
एकूपचारता दस्सिता । सभये वा द्वारमूले वा ति एतय सभायं ति 

२.७८ लिङ््यत्तयेनः समा वुत्ता । द्वारमूके ति नगरदवारस्त समीपे 1 इदं वुत्त 
15 होति ~ एवरूपे गामे यस्मि घरे चीवरं निक्खित्तं, तत्थ वा वत्थन्बं । तत्य 
सदसङ्खटनेन' वा जनसम्बाधेन वा वसितुं असक्कोन्तेन सभाये वा वत्थन्ं 
नगरद्वारमूठे वा । तत्रा पि वसितुं असक्कोन्तेन यत्य कत्थचि फासुक- 
दाने वसित्वा अन्तोभरुणे जागम्म तेसंयेव सभायद्वारम्‌लानं हत्यपासता 
वा न विजहितब्बं1 घरस्स पन चीवरस्स वा हत्थपासे वत्तन्बभेव 

2 नत्थि । 


८ 


| समायं गच्छन्तेन हत्यपासे चीवरं निक्खिपित्वा ति सचे घरे 
| अटुपेत्वा” सभाये व्पेस्सामौ ति सभायं गच्छति, तेन सभायं गच्छन्तेन 
। | हस्थपासे ति हत्थं पसारेत्वा “हन्दिमं ` चीवरं सपेम °” ति एवं निक्खेप- 





१. °कुलस्स०-स्या० । २. भन्तो गामि-रो० । ३-६, तास्मि घरे वदुब्बन्ति एवरूपे- 
स्या० । ४-४, ०माणप्पदेसा-स्या०, म० । ५. °कुलस्ष° स्या । ६. ऽब्यतर्ययेन-सी °; 
लिङ्खव्यत्ततो लिङ्खव्यत्तिनयेन-रो° । _ °. बटटन्व॑-स्या० । ८. शदरुनेन-रो°; ° सङ्‌ घुदन- 
स्या०। €. तत्र-म० \ १०. अल्पेत्वा-रो० । १९१. स्या० मञ पोल्यकेषु नत्थि । 
१२५ हन्दीम-रे° । १६, सपेहो-सी ०, रो०। 





न = 
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सुखे हत्थपासगते किस्मिश्चि आपणे चीवरं निकिपित्वा पुरिमनयेनेव 
सभाये वा वत्थब्वं द्वारमूले वा, हत्थपासा वा न विजहितब्बं 1 


तत्रायं विनिच्छयो - फुस्सदेवत्येरो ताव आह ~ ‹ 'चीवरहत्थपासे 
वसितब्बं नत्थि, यत्थ कत्थचि वीथिहत्थपासे पि सभायहत्थपासे पि द्रार- 
हत्थपासे पि वसितुं वदती” ति। उपतिस्सत्थेरो पनाह - “नगरस्स 
बहूनि पि द्वारानि होन्ति बहूनि पि सभायानि, तस्मा सन्बत्थ न वटति । 
यस्सा पन वीथिया चीवरं ठपितं यं तस्सा सम्मुखदुने सभायं च द्वारं च 
तस्स सभायस्स च द्वारस्स च हृत्थपासा न विजहितब्बं । एवं हि सति 
सक्का चीवरस्स पवत्ति जानितु" ति । सभायं पन गच्छन्तेन यस्स 
भपणिकस्स हत्थे निविखत्तं सचे सो तं चीवरं अतिहुरित्वा घरे 
निक्खिपति, वीयिहत्थपासो न रक्खति, घरस्स हत्थपासे वत्थब्बं । सचे 
महन्तं धरं होति, दे वीथियो फरित्वा रितं पुरतो वा पच्छतो 
वा॒हत्थपासेयेव अरुणं उद्ापेतव्वं । सभाये निक्िपित्वा पन सभाये 
वा तस्स सम्मुखे नगरद्वारमूले वा ॒तेसंयेव हत्थपासे वा अरुणं 
उदुपेतन्बं । 

अपरिक्रिवत्तो (२६३.९) ति इमिना तस्तेव गामस्स नानूपचारता" 
दस्सिता । एतेनेव उपायेन सब्बत्थ एकूपचारता च नानूपचारता च वेदि- 
तञ्वा । पालियं पन “गामो एकूपचारो नामा" ति एवं आदिम्हि “अज्छो- 
कासो एकूपचारो नामा" ति एवं अन्ते च एकमेव मातिकापदं उद्धरित्वा 
पदभाजनं वित्थारितं । तस्मा तस्सेव पदस्सानुसारेन सब्बत्थ परिक्खेपादि- 
वसेन एकूपचारता नानूपचारता च वेदितन्बा । 


२२२३. निवेसनादीसु ओवरका ति गन्भानं येवेतं परियाय- 
वचनं 1 हत्थपासा वा ति गन्भस्स' हत्थपासा वा । दवारम वाति 
सब्बेसं साधारणे घरद्रारमूलेः । हत्थपासा वा ति गन्भस्स वा घरहार- 
मूलस्स वा हृत्थपासा । 


~~ 


१. °गुखे-स्या० । २. °पास्स<-रो० । ३. तस्पा-रो०। ५ पवुत्ति ~स्या० । 
५ चारतो-रो० । ६. °वा घरस्स वा-स्या० । ७, स्या०, म० पोत्थकेषु नत्थि । ०. <वा- 
स्या० । ६. वा घरस्स वा-स्या° । 


॥ ० 


20 


29 
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६६० सभन्तपासादिका [ उदोसितसिक्छाषद- 


२४-३०. उदोसितो (२९३.१९) ति यानादीनं भण्डानं सालाः 1 
इतो पदाय चः निवेसने वुत्तनयेनेव विनिच्छयो वेदितब्बो । अङ्को ति 
पटिराजादीनं पटिबाहत्थं ' इदुकाहि कतो बहलभित्तिको चतुपश्चभूमिको 
पतिस्सयविसेसो* 1 मारो ` ति एककूटसङ्खहितोः चतुरस्सपासादो 1 पासादो 
ति दीषघपासादो 1 हम्मियं ति मुण्डच्छंदनपासादो । 
| ३१-३२. सत्तभन्तरा ति एत्थ एक्‌ अन्भन्तरं अटुवीसतिहत्थं होति । 
सचे सत्थो गच्छन्तो गामं वा नदि वा परियादियित्वा" तिदुति अन्तोपविदरुन 
सद्ध एकाबद्धो हृत्वा ओरं च पारं च फरित्वा ठितो होति, सत्थपरिहारो 
व्‌ लब्मति । अथ गामे वा नदिया वा परियापन्नो होति अन्तोपविदरो" 
गामपरिहारो चेव नदीपरिहारो च लब्भति । सचे विहारसीमं अतिक्कमित्वा 
तिति, अन्तोसीमाय च चीवरं होति , विहारं गन्त्वा वसितब्बं । सचे 
बहिसीमाय चीवरं होति सत्थसमीपेधेव वसितब्बं । सचे गच्छन्तो सकटे 
वा मग्गे गोणे वा नदं अन्तरा चिति, यस्मि कोदरासे चौवरं ° तत्थ 
वसितब्बं । 

एककुलस्स खेत्ते हत्थपासो नाम चीव रहत्थपासोयेव' नानाकूलस्स 
खेत्ते हत्थपासो नाम देततद्रारस्स हत्थपासो । अपरिक्खित्ते चीवरस्तेव 
हव्थपासो । 

३२३६. धजञ्जकरणं ति खलं वुच्ति। आरामो ति पुष्फारामो 
फलारामो वा । द्वस पि खेत्ते वृत्तसदिसोव विनिच्छयो । विहारो" 
निवेसनसदिसो ` । स्वखमूले अस्तो्ठायायं ति चछायाय ` फुटोकासस्स 
अन्तोयेव । विरकसाखस्स पन ॒सुक्खस्स॒ आतपेन पुोकासे ठपितं 
निस्समगिगियमेव होति, तस्मा तादिसस्स साखाच्छायाय" वा खन्धच्छायाय 
वा स्पेतब्बं । सचे साखाय वा विटपे वा स्पेति, उपरि अञ्जसाखा- 


१. उदौसितो-सो०, स्यार, रो० । २. स्या० पोत्थके नल्थि । ३-३ ° राजादिपटि०-~ 
स्यार, मठ । ४. पटि<~रौ० । ५, मालो-ष्या०। ६.०9 सङ्कृहीतो-रो° ७, सत्थो 
ति सचे-स्या० । ८, °यादित्वा-स्याः । ९. श्रथवा-सो०, रो० । १०, ०सत्यो-स्या० | 
११. स्या° पोत्यके नत्थि । १२. °तत्थ-स्या° । १३. °निक्रत्तं-स्या० । १४. चीवरस्व -- 


स्या । १५. स्यार पोल्थके नत्थि। १६. °ति-स्या० । १७, ०व विनिच्छयो-स्या० । 


१८. °एव-म० । १६. साल <-सो०, रो०; साखालछायाय-स्या० । 
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च्छायाय ` परदोकासेयेव ठपेतन्चं । खुनरुक्वस्स छाया दूरं गच्छति, चायाय 
गतदुने° स्पेतुं वटुतियेव । इधा पि हत्थपासौ चीव रहत्थपासोयेव । 

अगामके अरञ्ञे (२६५.११) ति अगामकं नाम अरञ्ञ विञ्छाटवी- 
आदीसु" वा समुहमज्जरे वा मच्छबन्धानं अगमनपथे  दीपकेसु लन्भति । समन्ता 
सत्तञ्भन्तय ति म्फ ठितस्स सब्बदिसासु* सत्तन्भन्तरा, विनिन्बेधेन चुह्स 
होन्ति । मजे निसिन्तो पुरत्थिमाय वा पच्छिमाय वा दिसाय परियन्ते 
ठपितचीवरं * रक्खति । सचे पन अरुणुग्गमनसमये केसग्गमत्तं पि पुरत्थिमं" 
दिसं गच्छति, पच्छिमाय दिसाय चीवरं निस्सभियं होति । एस नयो 
इतरस्मि । उपोसथकाले पन परिसपरियन्ते निसिन्नभिक्छुतो पदाय सत्त- 
ब्भत्तरसीमा सोधेतव्बा । यत्तकं भिक्खुसङ्खो वडति, सीमा पि तत्तकं 
वङ्ति । 

३७-३८. अनिस्सज्जित्वा परिथञ्जति आपत्ति दुक्कटस्सा ति एत्य 
सचे पधानिको भिक्लु सन्बरत्ति पधानमनुयुञ्खित्वा पच्चुससमये “नहायि- 
स्सामौ “ ति तीणि पि चोवरानि तीरे ठ्पेत्वा नदि ओतरति, नहायन्तस्सेव 
चस्स अरुणं उद्रुहति, कि कातन्बं । सो हि यदि उत्तरित्वा चीवरं निवासेति, 
निस्सग्गियचीवरं ` अनिस्सलित्वा परिभुञ्जनपच्चया दुक्टं आपलनति । अथ 
नग्मो गच्छति, एवं पि दक्टं आपज्नती ति ? न॒ आपति । सो हि याव 
अञ्ञं भिक दिस्वा विनयकम्मं न करोति, ताव तेसं रौवरानं अपरिभोगा- 
रहन्ता तदुचीवरद्राने ठितो होति । नद्ुचीवरस्स च अकषप्पियं नाम नत्थि । 
तस्मा एकं निवासेत्वा दवे हत्थेन गहैत्वा विहारं गन्त्वा विनयकम्मं कातव्बं 1 
सचे दूरे विहारो होति, अन्तरामग्गे मनुस्सा सश्च रन्ति । एकं ` निवासेत्वा 
एकं पारुपित्वा एकं अंसकू टे ठपेत्वा गन्तव्बं । सचे विहारे सभागभिक्छ्‌'* न 
पस्सत्ति, भिक्खाचारं मता होन्ति, सङ्कार बहिगामे ठपेत्वा सन्तरुत्तरेन 
आसनसालं गन्त्वा विनयकम्मं कातब्वं । सचे बहिगामे चोरभयं होति, 


सा 


१, °साख <-सी °; अनस्स साखा <-स्यार । २. खुन्जक ०-स्या० । ३, घन०- 
स्यार । ४. विजञ्ज्ार~स्या०ः °टविओआदिसु-सी> । ५. °पथेसु-स्या० । ६. समन्तासन्ब०- 
म० । ७, हिति ०~-स्या< । र-प. ऽत्थिमदिसं-स्या० ) ९, °लित्वा सी०, रो० । १०, न्हायि०- 
मर; °निक्वमति स्या>। ११. नदीतोरे-स्या° । १२. ऽग्गियं चीवरं-स्या० । १३. ते दिस्वा 
एकं-स्या० । १४. सभागं भिक्खु -सी०, स्या<, रो< । 
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६६२ ` समन्तपासादिका [ उदोसितसिक्लापद- 


पारुपित्वा गन्तव्वं । सचे आसनसाला' सम्बाधा होति जनाकिण्णा, न सका 
एकमन्ते चीवरं अपनेत्वा विनयकम्मं कतु, एकं भिक्खुं आदाय बहिगामं 
गन्त्वा विनयकम्मं कत्वा चीवरानि परिभुल्जितन्बानि । 

सचे भिक्खु दहरानं हत्थे पत्तचीवरं दत्वा ममां गच्छन्ता पच्छिमेः 
यामे सयितुकामा होन्ति, अत्तनो अत्तनो चीवरं हत्थपासे कत्वा वः सयि- 
तञ्बं ` । सचे गच्छन्तानंयेव असम्पत्तेसु दहरेसु अरुणं" उग्गच्छति, चीवरं 
निस्सग्गियं होति निस्सयो पन न पटिप्पस्सम्भति, दहरानं पि पुरतो 
गच्छन्तानं थेरेसु असम्पत्तेसु" एसेव नयो! मग विरज्मित्वा अरञ्जे 
जजञ्जमञ्ज अपस्सन्तेसु पि एसेव नयो । सचे पन दहरा “मयं, भन्ते, मृहृत्त 
सयित्वा असुकस्मि नाम॒ ओकासे तुम्हे सम्पापुणिस्सामा” ति वत्वा याव 
अर्णुग्गमना सयन्ति, चीवरं च निस्समिगयं होति, निस्सयो च परिप्प- 
स्सम्भति, दहरे उथ्योजेत्वा थेरेसु सयन्तेसु पि एसेव नयो । द्वेधापथं दिस्वा 
थेरा “अयं मग्गो” दहरा “अयं मग्गो” ति वत्वा अञ्जमञ्जस्स वचनं 
अगहेत्वा गता, सह॒ अरुणस्सः उग्गमनाः चीवरानि च निस्सगियानि 
होन्ति, निस्सयो च परिप्यस्सम्भति । सचे दहरा मग्गतो ओक्षम्म “अन्तो- 
अरुणेयेव निवत्तिस्सामा” ति भेसनत्थाय गामं पविसित्वा आगच्छन्ति । 
असम्पत्तानंयेव च तेसं अरुणो)? उग्गच्छति, चीवरानि निस्सगियानि होन्ति, 
निस्सयो पन न परिप्पस्सम्भति । सचे पन धेनुभयेन वा सुनखभयेन'* वा 
 मृहृत्तं ठत्वा गमिस्सामा” ति ठत्वा वा निसीदित्वा वा गच्छन्ति, अन्तरा 
अरुणे उग्गते चीवरानि च“ निस्सग्गियानि होन्ति, निस्सम्गियो च परिप्प- 
स्सम्भति । सचे “अन्तोअरुणेेव आगमिस्साम” ति अन्तोसीमायं गामं 
पविद्रानं अन्तरा अरुणो '* उग्च्छति, नेव चीवरानि निस्समियानि होन्ति, 
न निस्सयो परिप्पस्सम्भति । सचे पन ‹ विभायतु तावा” ति निसीदन्ति, 
अरुणे उमाते पि न चीवरानि निस्सम्मियानि होन्ति, निस्सयो पन परटि- 


प्य 








{-१. °सरालाय सम्बाधो-सी ०, रो० । २-२. पच्छिमयमे-सी०, रो । ३, सोर, 
रो° पोत्थकेषु नत्वि। ५, वसितब्वं-सी ०, रो०। ५, अरुणो -स्या० । ६.६. चीवरानि 
निस्सग्गियानि होन्ति-स्या० । ५, -पि- त्याः । ८, विरजित्वा-रो० । ९.९, अरुणुग्गपना- 
° । १०. स्या° पोत्यके नत्थि। ११. अरुणं-रो9 । १२. सुणल०-रो° । १३. -मगे- 
स्या । १४. म° पोल्यके नत्थि। १५. अरणं-स्या०, रो० । १६. वामा वास्या । 








वण्णना | ततियनिस्सग्गियं ६६३ 


प्पस्सम्भति । ये पि ` “अन्तोअरुणेयेव आगमिस्सामा” ति सामन्तविहारे 
धम्मसवनत्थाय सउस्साठा गच्छन्ति, अन्तरामगोयेव च नेसं* अरुणो" उगग- 
च्छति, चीवरानि निस्सग्गियानि होन्ति, निस्सयो पन न परिप्पस्सम्भति । 
सचे धम्मगारवेन “यावपरियोसानं सुत्वा व॒गमिस्सामा” ति निसीदन्ति, 
सह अरुणस्स उग्गसना चीवरानि पि निस्समियाति होन्ति, निस्सयोपि 
परिप्पस्सम्भति 1 


थेरेन दहरं चोवरधोवनत्थाय गामकं पेसेन्तेन अत्तनो चीवरं पच्चुश्ट- 
रित्वा व दातन्बं । दहरस्सा पि चीवरं पच्चुद्धरापेत्वा वः ठपेतव्बं । सचे 
असतिया- गच्छति, अत्तनो चीवरं पच्चद्धरित्वा दहरस्स चीवरं विस्सासेन 
गहेत्वा छपेत्तब्बं । सचे थेरो न` सरति, दहरो व ˆ सरति, दहरेन अत्तनो 
चीवरं पच्चुद्धरित्वा थेरस्स चीवरं विस्सासेन गहेत्वा गन्त्वा वत्तव्बं “भन्ते, 
तम्हाकं चीवरं अधिद्रहित्वा परिभृञ्खथा” ति अत्तनो पि चीवरं अधिदा- 
तञ्बं । एवं एकस्स सतिया पि आपत्तिमोक्ो होती ति । सेसं उत्तानत्थ- 
मेव । 
समुदुनादीसु पठमकठिनसिक्खापदे अनधिद्रानं अविकप्पनं च 
अकिरिया , इध पच्चुद्धरणं अयमेव विसेसो । सेसं सब्बत्थ वृत्तनय 
मेवा ति । 


३. ततिथनिस्सग्मियं 
३. ततियकटिनसिकक्ापदवण्णना 


२३९-४१. तेन समयेना (२९५.२३) ति ततियकठिनसिक्खापदं । तत्थ 
उस्सापे्वा पनष्पुनं विमज्जती ति “वलीसु नद्रासु इदं महन्तं भविस्सती"” ति 


१. पन उपसम्पदादिकम्मत्थाय-स्या< । २. एत्य स्या° पोत्थके ““सउस्साहेनेवं 
बहिउपचारसीमाय मालक पविसन्ति तत्य अरुणं उदरहृति चीवरं निस्सग्गियं निस्सयो पन न 
परिप्पस्सम्मति । तमेव अन्तोउपचारसोमाय मालकं पविसन्ति अरुणे उग्गते चीवरं न निस्सग्गियं 
तिस्सयो न परिप्पस्सम्भति । ये च प्रन्तोअरुणेयेव भ्रागमिस्सामा? ति अधिको पाठो दिस्सत्ति । 
३, ° विहार-सी०, स्या०, रो० । ४, तेसं-रो । ५. अरुणं-स्या०, रो० । ६. वासी, 
रो? । ७. दह्रस्स-सी०, रो० । ८. अस्षत्तिया-म>; <पि-स्या० । ६-६, नस्सरति-म° । 
१०. एव-म० । ११. स्या पोल्थके नत्थि । १२. अकिरियं-म० । एवम्रुपरि पि । 
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६६४ संमन्तपासादिकां 





मञ्जमानो उदकेन सिश्चित्वा पादेहि अक्कमित्वा हत्थेहि उस्सापेत्वो उक्वि- 


पित्वा पिद्धिया ` घंसति, तं आतपे ` सुक्वं पठमप्पमाणमेव होति । सौ पुनं 
पि तथा करोति, तेन वृत्तं - “उस्सपेत्वा पुनप्पुनं विमनती" ति । तं एवं 
किलमन्तं भगवा गन्धकुटियं निसिन्नो व ॒दिस्वा निक्व॑मित्वा सेनासन- 
चारिकं भाहिण्डन्तो विय तत्थ अगमासि । तेन वुत्तं - “अहसा खो भगवा" 
ति आदि। 


४२-४४. एकादसमाये (२६७.१२) ति एकं पच्छिमकंत्तिकमासं 


ठपेत्वा सेसे' एकादसमासे । सत्तमासे ति कत्तिकमासं* ठेमन्तिके च चत्तारौ 


ति पश्चमासे ठपेत्वा सेसे सत्तमासे । कले पि आदिस्त दिन्नं ति सद्खस्सं 
वा “इदं अकालचीवरं” ति उद्दिसित्वा दिन्नं, एकपुगगलस्स वां “इदं त 
दम्मी"” ति दिन्नं । 

सङ्गतो वा ति अत्तनो पत्तभागवसेन सङ्घो वा उप्यनेष्य । णतौ 
वाति इदं सुक्तन्तिकगणेस्सं॒देम, इदं आभिधंम्मिकगणस्सा* ति एवं 
गणस्स देन्ति । ततो अत्तनो पत्तभागवसेन गणतो वा उष्पनेध्य । 

नो च्स्स पारिपूरी ति नो चै पारिपूरी भवे्य, यत्तेन 
करियेमानं अधिद्रानंचीवरं पहौोति, तं चे चीवरं तत्तकं नं भवेथ्य, उनकं 
भवेथ्या ति अत्थो । 

पच्या होति स्तो वाति आदीसु असुकदिवसं नाम सङ्घो 
चीवरानि लभिस्सति, गणो लभिस्सति, ततो मे चीवरं उप्पलिस्सती ति 
एवं सद्धतो वा गणतो वा पासा होति । आतकेहि मे चीवरत्थाय 
पेसितं, मित्तेहि पेसितं, ते आगता चीवरेः दस्सन्ती ति एवं जातितो वा 
मित्ततो वा ॒पचासा होति । पंसुक््टं वा ति तत्थ पन पंसुकूलं वा 
लच्छामी ति एवं पच्रासा होती ति योजेतब्बं । अत्तनो वा धनेनाति 
अत्तनो कप्पाससुत्तादिना धनेन, असुकं दिवसं नामं लच्छामी ति एवं वा 
पचासा होती ति अत्थो । 


१. पिद्वियं-म° । २, आतपेन-स्या० । ३-३. सेसएका०-सी०, रो० ॥ एवमुपरि 
पि । ४. ऽमासयेव~स्या० । ५. अभिर~रो» । ६. करीय०~स्या०; कचिर०्~सी, = रो० । 
७, °प्रथवा-स्या* । ५८, चीवरर-ष्या० । ६. °कूलतो-स्या० । 
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वेष्णनां ] चतुत्थनिस्सग्ियं ६६५ 

ततो चे उत्तरि निक्रिखिपेय्यं सतियां पि पच्चासाया (२९७.२५) 
ति मासपरमतो चे उत्तरि निक्खिपे्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं ति अत्थो । 
एवं पनं अवत्वा यस्मा अन्तरा उप्पलमाने पचचासाचीवरे मूलचीवरस्सं 
उप्पन्नदिवसतो याव वीसतिमो दिवसो ताव उप्पन्नं पच्चासांचीवरं मूलचीवरं 
अत्तनो गतिकं करोति, ततो उद्धं मलचोवरं पत्चासाचीवेरं* अंत्तंनो गतिकं 
करोति 1 तस्मा तं विसेसं दस्तेतुं “तदहष्यन्ने मूलचीवेरे” ति आदिना नयेनं 
पदभाजनं वुत्तं, तं उत्तानत्थमेव । 

विसभागे रउप्पनने भूरचीवरे ति यदि मूलचीवरं संण्टं, पचास 
चीवरं लं, न ` सक्कां योजेतुं ।- रत्तियो च सेधा होन्ति, नं तावं मासो 
पूरति, न" अकामा निगगहेन चीवरं कारेतन्वं" । अज्ञं पच्चासा चीवरं 
लभित्वा येव कालन्भन्तरे कारेतव्बं । पचासाचीवरं पि परिक्खारचौठं 
अधिदुातब्बं । अथ मूलंचीवरं थूलं होति, पचचासाचीवरं सण्हु, मूलंचीरवर 
परिक्लारचोकं अधिदुहित्वा पचासाचीवरमेव मृलंचीवेरं कंत्वां स्पे । 
तं पुनं मासधरिहारं लभति, एतेन उपोयेनं यावं इच्छति ताव अञ्जमंञ्जं 
मूलचीवरं कत्वा ठ्पेतुं लब्भती ` ति । सेसं उत्तानमेव । 

समुद्रानादीनि पठ्मकठिनंसदिसनेवां ति । 


४. चतुत्थनिस्सग्गियं 
४. पुराणचीवरसिक्खाषेदवण्णना 
४५४७, तेन सेमयेना ति पुराणचीवरसिक्लापदं । तत्थ ये 
सत्तमा पितामहयुगा ति पितुपिता पितामहो, पितामहस्सं युगं पितामह 


युगं । युगं ति आयुप्पमाणं वृच्तति । अभिलापमत्तमेव चेतं । अत्थतो पन 


पितामंहोयेवं पितामहयुगं । ततो उद्धं सब्बे पि पुब्बवपुरिसा पितामेहगहणेः 
नेव गहिता । एवं याव सत्तमो पुरिसो ताव या असम्बद्धा" सा याव सत्तमा 


१. उत्तरि-सौ ०, स्या०, रो० । एवभुपरि पि । २. रो० पोत्थके नत्थि । ३, नेव- 
स्या०। ४-४. न अकामा ति अकामेन चीवरं न कारेतन्बं-स्या० । ५. वद्रती-म० | 
६. ०महा०~यो० । 9. असम्बन्धा-यो० । 
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[ पुराणचीवरसिक्खापद- 


पितामहयुगा असम्बद्धा ति वुच्चति । देसनामुखमेव' चेतं' । “मातितो वा 
पितितो वा” ति वचनतो पन पितामहयुगं पि पितामहियुगं* पि मातामह्‌- 
युगं पि मातामहियुगं ` पि तेसं भातु-भगिनी-भागिनेय्यपुत्त-पपुत्तादयो" 


पि सब्बे इध सद्धहिता एवा ति वेदितब्बा । 
5 तत्रायं वित्थारनयो - पिता पितुपिता तस्स पिता तस्सा पि पिता 


ति एवं याव सत्तमा युगा, पिता पितुमाता तस्सा" पिता च माता च भाता 
च भगिनी च पुत्ता च धीतरो चाति एवंपिउद्धंच अधो च याव, सत्तमा 
युगा, पिता पितुभाता पिवुभगिनी पितुपुत्ता पितुधीतरो तेसं पि पुत्तधीतु- 
परम्परा ति एवं पि याव सत्तमा युगा, माता मातुमाता तस्सा माता 
तस्सा पि माता ति एवं पि याव सत्तमा युगा, माता मातुपिता तस्सा पिता 
च माता च भाता च भगिनी च पृक्ता च धीतरोचाति, एवंपिड्दधंच 
अधो च याव सत्तमा युगा, माता मातुभाता मातुभगिनी मातुपुत्ता मातु- 
धीतरो तेसं पि पृत्तधीतुपरम्परा ति एवं पि याव सत्तमा युगा, नेव मातु- 
सम्बन्धेन न पितुसम्बन्धेन सम्बद्धा, अयं अञ्जातिका नाम (३००.१२) । 


15 उमतो सङ्क ति भिक्लुनिस ङ्ख जत्तिचतुत्थेन भिक्खुसङ्खे अत्ति- 
चतुत्थेना` ति अटुवाचिकाविनयकम्मेन" उपसम्पन्ना । 


सरकं निवत्थं पि सर्फ पारुतं पी ति रजित्वा कष्पं कत्वा एकवारं 
पि निवत्थं वा पारुतं वा । अन्तमसो परिभोगसीसेन अंसे वा मत्थके वा 
कत्वा मग्गं गतो होति, उस्सीसकं वा कत्वा निपत्नो होति, एतं पि पुराण- 
2 चीवरमेव । सचे पन पच्वत्थरणस्स हेदा कत्वा निपनति, हत्येहि वा उक्खि- 
पित्वा आकासे वितानं कत्वा सीसेन अफुसन्तो गच्छति, अयं परिभोगो नाम 

न होतो ति करुन्दियं वुत्तं । 
धोतं निस्सग्यियं ति एत्य एवं आणत्ता भिक्खुनी धोवनत्थाय उद्धनं 
सनेति, दारूनि संहरति, अग्गि करोति, उदकं आहरति" याव नं धोवित्वा 


१-१. °गुलमेतं-स्या० । २. °महीर-सी०, स्या०, रो० । ३, ०महा०-ते०। 
४. °पुत्तप्पपृत्तादयो-स्या० । ५. °पि-स्या० । ६. रो० पोतके नत्थि । ७-७, रो० पोत्थके 
नत्थि । ८. भिक्खुनी ०-सी०, स्या०, रो० । ९, ऽ चतुल्येन चा~स्या० १०, ०वाचियकम्मेन- 
स्या० । ११. आहरती ति-रो° । १२. तं-रो० । 
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उक्खिपति, ताव भिक्खुनिया पयोगे पयोगे भिक्खुस्स॒दुक्षटं । धोवित्वा 
उक्खित्तममत्ते निस्सग्गियं होति । सचे दुद्धोतं ति मञ्जमाना पून सिञ्चति" 
वा धोवति याव निदानं न गच्छति ताव पयोगे पयोगे दुक्कटं । एस नयो 
रजनाकोटनेसु ` 1 रजनदोणियं हि रजनं आकिरित्वा याव सकि चीवरं 
रजति, ततो पब्बे यं किञ्चि रजनत्थाय करोति, पच्छा वा परटिरजति, 
सन्बत्थ पयोगे पयोगे भिक्खुस्स दुक्षटं । एवं आकोटनेः पि पयोगे 
वेदितन्बो । | 

४८. अज्जातिकाय अञ्जातिकसञ्जी ए राणचीषरं धोवापेती 
(३००.२४) ति नो चे पि “इमं धोवा"” ति वदति, अथ खो .धोवनत्थाय 
कायविकारं कत्वा हत्थेन वा " हत्थे देति, पादमूले वा ठपेति, उपरि वा खिपति, 
सिक्वमान-सामणेर-सामणेरी-उपासक-तित्थियादीनं वा हत्थे पेसेति, नदी- 
तित्थे धोवन्तिया उपचारे वा खिपति, अन्तोद्रादसहत्थे ओकासे ठत्वा, 
धोवापितं ` धोवापितं येव होति । सचे पन उपचारं'* मुश्ित्वा ओरतो 
स्पेति सा चे ` धोवित्वा आनेति, अनापत्ति । सिक्छमानाय वा सामणेरिया 
वा उपासिकाय वा हत्थे धोवनत्थाय देति, सा चे उपसम्पलित्वा धोवति, 
आपत्तियेव । उपासकस्स हत्थे देति, सो चे लि ङ्ख परिवत्ते भिक्छुनीसु 
पन्बजित्वा उपसम्पलित्वा धोवति, आपत्तियेव । सामणेरस्स वा भिक्खुस्स 
वा हत्थे दिने पि लिङ्खपरिवत्तने एसेव नयो । 


धोवापेति रजापेती ति आदीसु एकेन वत्थुना निस्सशयं, दुतियेन 
दुक्कटं । तीणि पि कारापेन्तस्स एकेन निस्सगगियं, सेसेहि दे दुक्कटानि । 
यस्मा पनेतानि धोवनादीनि परिपाटिया वा उप्पटिपाटिया वा कारेन्तस्स 
मोक्खो नत्थि, तस्मा एत्य तीणि चतुक्कानि वृत्तानि । सचे पि हि “इमं 
चीवरं रजित्वा घोवित्वा आनेही" ति वृत्ते सा भिक्वुनी पठमं धोवित्वा 
पच्छा रजति, निस्सग्गियेन दुक्कटमेव । एवं सन्बेसु विपरीतवचनेसु नयो 
नेतब्बो ` । सचे पन “धोवित्वा आनेही" ति वुत्ता धोवति चेव रजति च, 








१. -मत्त-स्या- । २. स्या० पोत्थके नत्थि । २३. पचत्ि-सी०, रो० । ४. सी०, 
रो° पोत्थकेसु नत्थि । ५. °कोट°-स्या० । ६, आकी --स्या०। ७. वा एवं-स्या०। 
८. भ्राकोटूने-स्या० । £. इमं मे-स्या० । १०. स्या > पोत्थके नत्थि । ११-११. स्या० पोत्थके 
नत्थि; ठत्वा-म ° । १२. भ्रोपचारं-रोः । १३. च~-सी०, रो० । १४. वेदितब्बो-~स्या० । 
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` धोकापनपचया' एव आपत्ति, रजने अनाप्त । एवं सब्बत्थ वृत्ताधिकरणे 

` ^“ “अवुत्ता धोक्ती" ति इमिना लक्ठणेन अनापत्ति वेदितव्बो । “इमस्म 
चीवर यं कातव्वं, सव्वं तं तुण्टं भारो” ति वदन्तो पन एकवाचाय सम्बहुला 
आपत्तियो आपनती' तिः । 

5 अञ्जञात्िकाय बेमतिको अञ्ञातिकाय जातिकघजजी (३०१.१ ३।)ति 
इमानि पि पदानि वृत्तानंयेवः तिण्णं चतुवकानं वसेन वित्थारतौ | ` 
वेदितब्बानि । | $. 

एकतो रपसम्पननाया ति भिक्खुनीनं सन्तिके उपसम्पन्नायः धोवा- 
पन्तस्स दुक्कटं । भिक्लृनं सन्तिके उपसम्पन्नाय पन यथावत्थुकमेव, 

' भिक्लनं सन्तिके उपसम्पन्ना नाम पञश्चसता साकियानियो। = 

` ४९. अबुत्ता धौवती ति उदेसाय वा ओवादाय वा आगता किलि 
चीवरं दिस्वा ठपितद्रानतो गहेत्वा वा" “देथ अय्य धोविस्सामी" ति 
आहरापेत्वा वा" धोवति वेव, रजति च आकोरैति च, अयं अवृत्ता 
धोवति नाम। यापि “इमं चीवरं घोवा" ति दहरं वा सामणेरं वा 

1 आणपेन्तस्स भिक्खुनो सुत्वा “आहरथय्य" अहं धोविस्सामी” ति धोवति, 
तावकालिकं वा गहैत्वा घोवित्वा रजित्वा देति, अयं पि अवृत्ता धोवति 
नाम । | = 

अज्ञं परिक्खारं ति उपाहनत्थविक-पत्तत्थविक-अंसवद्वक-काय- 
बन्धन-मञ्चपीठ-मिसि-तद्टिकादि' यं किञ्चि धोवापेति, अनापत्त । सेसमेत्थ 








2 उत्तानत्थमेव । ` | 
५  _ समुद्ानादीसु पन इदं सिक्लापदं छसमृदानं", किरियां" नोषञ्ना- 
विमोक्छं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं तिचित्तं 
तिवेदनं ति । | 


१. धोबन < -स्या० । २-२. आपजत्ति-से> । 8. वत्तानयनेव~स्या० । ४, किलिन्न- 
म०। \. रो पोत्थके नत्थि । ६. च~-स्या- । ७, आहस्थ अप्यस्याः ; आह्रथय्या- 
सो०, रो० । ८, शभरंसवटक =-सी०, रो०; ०वन्धक०-स्या० । €. उत्तानमेव-सो०, रो० । 
१०. छस्समदुानं -स्या० । एवमुपरि पि। ११. किरियं-म० । एवमुपरि पि। | 
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५. पञथचमनिस्सग्गियं 
५. चीवरपरिग्गहणसिक्खापद बण्णना 

५०-५१. तेन समयेना (३०१.२३) ति चीवरपटिग्गहणसिक्खापदं । 
तत्थ पिण्डपातपरिकषन्ता ति पिण्डपाततो परिक्कन्ता । येन अन्धवनं तेनु- 
पसङ्कमी ` ति अपञ्जत्ते सिक्वापदे येन अन्धवनं तेनुपसङ्कमि । कतकम्मा 
ति कतचोरिककम्मा, सन्धिच्छैदनादीहि परभण्डं हरित्वा ति वृत्तं होति । 
चोरगामणिको ति चोरजेद्ुको । सो किर पृतव्बे थेरि जानाति, तस्मा 
चोरानं पुरतो गच्छन्तो दिस्वाः “इतो मा गच्छथ, सब्बे इतो एथा" ति 
ते" गहेत्वा अञ्जेन मेन अगमासि । समाधिम्हा बुडदित्वा ति थेरी किर 
परिच्छिन्नवेलायंयेव समाधिम्हा वुद्रहिः । सो पि तस्मियेव खणे एवं अवच, 
तस्मा सा अस्सोसि, सृत्वा" च “नत्थि दानि. अञ्जो एत्थ समणो वा 


८1 


ब्राह्मणो वा अञ्जत्र मया” ति तं मंसं अग्गहेसि । तेन वुत्तं - “अथ खो "“ 


उप्पलवण्णा भिक्खुनी” ति आदि । 

ओहिथ्यको `` ति अवहीयको' अवसेसको, विहारवारं पत्वा एको व 
विहारे ठितो ति अत्थो । सचे मे स्वं अन्तरवासकं ददेय्यासी ति कस्मा 
आह ? सण्हं घनम" अन्तरवासकं दिस्वा लोभेन, अपि च भप्पको 
तस्सा अन्तरवासके लोभो, थेरिया पन सिखाप्पत्ता कोटाससम्पत्ति 
तेनस्सा सरीरपारिपूरि पस्सिस्सामी ति विसमलोभं उप्पादेत्वा एवमाह । 
अन्तिमं ति पञ्चन्नं चीवरानं सनब्बपरियन्तं हुत्वा अन्तिमं, अन्तिमं ति 
पच्छिमं 1 अज्जं लेसेना पि विकप्पेत्वा वा पच्चुद्धरित्वा वा ठपितं चीवरं 
नत्थी ति एवं यथानुञ्जातानं * पश्चन्तं चीवरानं धारणवसेनेव आह, न 


लोभेन, न हि खीणासवानं लोभो अत्थि । निष्पीकियमाना ति उपमं ˆ 


दस्सेत्वा गाच्हं पील्यमाना । 
अन्तरवासकं दत्वा उपस्सथं' ` अगमासी ति सङ्कुचिकं निवासेत्वा 
यथा तस्स मनोरथो न पूरति, एवं हत्यतलेयेव दस्सेत्वा अगमासि । 


१. तेनूष०-स्या० । २. “चोरक °-स्या० । ३. तं दिस्वा स्या०। ४. एत्तो-म° । 
५. ते-सी०, रो० । ६. वुदहित्वा०-स्या० । ७. तं सुत्वा स्था० । ८, व-रो° । ९. अन्बे- 
स्या० । १०, ओहीयको-स्या ०; भओोही ०-रो० । ११. श्रवहीय्यको-रो° । १२. °बद्ध-सी०, 
रो०। १२. यथा श्रनु°-स्या०, म० । ६४. सी 3, स्या०, रो° पोल्थकेसु नत्थि । 
स पाः : ३६ 
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५ ९-५३.४कस्मा पारिवत्तकचीवरं अप्पटिगण्हन्ते उज्छायिसु ? 
“सचे एत्तको पि अम्हेसु अय्यानं विस्सासो नत्थि, कथं मयं यपस्सामा" 
ति विहत्थताय समभितु्तत्ता 1 


अज्ुजानामि भिक्खवे इमेसं पश्चन्नं (३०३.२७) ति इमेसं पश्चन्नं 
सहधम्मिकानं समसद्धानं समसीलानं समदिीनं पारिवत्तकं गहेतुं अनुजा- ` 
नामी ति अत्थो । 

५४. पयोगे (दुकटं ति गहणत्थाय हत्यप्पसारणादीसु दुक्षटं । 
पटिलाभेना ति परिग्गहणेन । तत्य च हत्थेन वा हत्ये देतु, पादमूले वा 
““ ठपेतु, उपरि वा खिपतु, सोः चेः सादियति, गहितमेव होति । सचे पन 
सिक्वमाना-सामणेर-सामणेरी-उपासक-उपासिकादीनंः हत्थे पेसितं पटि- 
ग्गण्हाति, अनापत्ति । घम्मकथं कथेन्तस्स चतस्सो पि परिसा चीवरानि च 
नानाविरागवत्थानि च आनेत्वा पादमूले उपेन्ति, उपचारे वा स्पेत्वा 
उपचारं वा मुश्चित्वा खिपन्ति, यं तत्थ भिक्खुनीनं सन्तकं, तं अञ्जञत्र 
॥ पारिवत्तका गण्हन्तस्स आपत्तियेव । अथ पन रत्तिभागे चित्तानि होन्ति, 
| "° “इदं भिक्छुनिया, इदं अञ्जेसं ” ति जातुं न सक्षा, पारिवत्तककिन्वं नलत्थी 
॥ ति महापचरियं इरुन्दियं च वुत्तं, तं अचित्तकभावेन न समेति । सचे 
| भिक्खुनी वस्सावासिकं देति, पारिवत्तकमेव कातन्बं । सचे पन सङ्कार- 
॥ कूटादीसु ठपेति, “पंसुक्‌लं गण्हिस्सन्ती” ति पंसुकूलं अधिदुहित्वा गहेतुं 
| | वटति । | | 
| ५५. अञ्जातिकायं अज्जतिकसञ्जौ ति तिकपाचित्तियं ' । एकतो 
उपसम्पन्नाया ति भिक्खुनीनं सन्तिके उपसम्पन्नाय हत्थतो गण्ह॒न्तस्स 
दुक्कट, भिक्ूनं सन्तिके उपसम्पन्नाय पन पाचित्तियमेव । 


५६. परित्तेन वा विपुलं ति अप्पग्बचीवरेनः वा उपाहुनत्थविक- 
पत्तत्थविक-अंसवद्धक-कायबन्धनादिनाः वा महग्चं चेतापेत्वाः सचे पि' 
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१. °वदुक ०-सो०, स्या०, रो० । एवमुपरि पि। २-२. सचे-रो०। ३, °माना- 
सामणेरीउपासिकादीनं-सी०, स्या०, रो० । ४, ०सन्तकं~स्या० । ५. तिक्ष<-स्या० । 
॥, ६. भ्रप्पग्धेन चीवरेन-स्या० । ७, ०वदुक ०-सी ०, रो०; ° बन्वक ० ~स्या० । ८, सी०,स्या० 
॥ पोत्थकेसु नत्थि । ६. रो० पोत्थके नत्थि । 
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वण्ण॑ना | छटुनिस्सग्गियं ६७१ 
चीवरं पटिग्गण्हाति, अनापत्ति। महापचरियं पन अन्तमसो हरीतकी- 
खण्डेनापी ” ति वुत्तं । विधुलेन बा परित्तं (३०४.२६) ति इदं वृत्त- 
विपल्लासेन वेदित्बं । अन्ञं परिक्खारं ति पत्तत्थविकादि' यं किञ्चि 
विकप्पनुपगपच्छिमचीवरप्पमाणं पन पटपरिस्सावनं पि न वटुति। यं 
नेव अधिदुानुपगं न विकप्पनुपगं तं सब्बं वटति। सचे पि मश्वप्पमाणा 
पि भिसिच्छवि होति, वटुतियेव; को पन वादो पत्तत्थविकादीसु । सेसं 
उत्तानत्थमेव । | 

समृदुानादीसु इदं छंसमृद्रानं, किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्खं 
अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं तिवे- 
दनं ति। 


६. ददटनिस्सम्गियं 
६. अजञ्जातकविञ्जत्तिसिकखापदवण्णना 


५७-५८. तेन समभेना ति अञ्जातकविञ्बत्तिसिक्खापदं । तत्य 
उपनन्दो सक्यपुत्तो ति असीतिसहस्समत्तानं सक्यकुला पव्बजितानं भिक्लूनं 
पतिक्िद्रो लोलजातिको । पृष्ठो ` ति देको समत्थो परटिबलो सरसम्पन्नो 
कण्ठमाधुरियेन समन्नागतो । किस्म बिया ति कियु विय किलेसो विय, 
हिरोत्तप्पवसेन कम्पनं विय सङ्कम्पनं' विय होती ति अत्थो । 


अद्धानमग्गं ति अद्धानसद्भातं दोघमग्गं, न` नगरवीथिमगगं ति 
अत्थो । ते भिक्लू अच्छिन्दिस्‌ ति मुसिसु, पत्तचीवरानि नेसं हर्सु ति 
अत्थो । अनुयुज्ञाही ति भिक्खुभावं ` जाननत्थाय ` पुच्छ । अनुयुञ्जियमाना 
ति पव्बला-उपसम्पदा-पत्तचीवराधिद्रानादीनिः' पच्छियमाना । एतमत्थं 
आरोचें ति भिक्खुभावं जानापेत्वा यो ` “साकेता सावत्थि अद्धानमग्ग- 
पटिपन्ना " ति आदिना नयेन वुत्तो, एतमत्थं आरोचेसुं । 


१. हयीटक ०-सौ०, रो०। २, °्विकादीनं-सेऽ। ३. पटि०्~स्या०, रो०। 
४. लोम०-रो० । ५. पद्रो-स्या० । ६. पकम्पनं-ये० । ७. रो० पोल्यके नत्थि । 5, तेसं- 
रो०। ६.६. ऽभावजन०-मर। १०. °उपञ्चम्पद०-रो०। १६. व्वायं~स्या°। 
१२. ०मग्गं पटि०~स्या० । 
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६७२ समन्तपासादिका [ भरव्नातकविन्नत्तिसिक्वापद- ` 
\९-६०. अञ्जातकं गहपति वा (२०६.१ ८) ति आदीसु यं परतो 
^तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छीदेत्वा” ति वुत्त तं आदि कत्वा एवं अनुपुब्ब- 
कथा वेदितव्बा । सचे चोरे पस्सित्वा दहरा पत्तचीवरानि गहेत्वा पलाता, 
| “^ चोरा थेरानं निवासनपारुपनमनत्तंयेवः हरित्वा गच्छन्ति, भेरेहि नेव ताव ` 
चीवरं विञ्जापेतब्वं, न साखापलासं भञ्ञितव्बं । अथ दहरा सब्बं भण्डकंः 
|| छडत्वा ` पलाता, चोरा थेरानं निवासनपारुपनं तं च भण्डकं गहत्वा" 
| गच्छन्ति, दह्रेहि आगन्त्वा अत्तनो निवासनपारुपनानि न ताव थेरानं 
| दातन्वानि, न हि अनच्छिननचीवरा अत्तनो अत्याय साखापलासं भन्ञितु 
| लभन्ति, अच्छिन्नचीवरानं पन अत्थाय लभन्ति, अच्छिन्नचीवरा व 
ञत्तनो पि पेरसं पि अत्थाय लभन्ति । तस्मा थेरेहि वा साखापलासं 
| भच्जित्वा वाकादीहि गन्थित्वा- दहरानं दातब्बं, दहरेहि वा थेरानं अत्थाय 
्‌ `^“ भच्जित्वा गन्थित्वा तेसं हत्थे दत्वा वा अदत्वा वा अत्तना निवासेत्वा 
अत्तनो निवासनपारुपनानिः थेरानं दातञ्बानि, नेव भूतगामपातव्यताय 
| पाचित्तियं होति, न तेसं धारणे दुक्कटं । 
| 15 सचे जन्तरामग्गे रजकत्थरणं वा होति, अञ्जने वा तादिसे मनुस्से 
पस्सन्ति, चीवरं विञ्जापेतव्बं, यानि चनेसं"्ते वा विञ्जत्तमनुस्सा 
| अञ्मे वा साखापलासनिवासने भिक्स दिस्वा उस्साहजाता वत्थानि 
देन्ति, तानि सदसानि वा होन्तु अदसानि वा नीलादिनानावण्णानि वा । ` 
केप्पियानि पि अकषियानि पि सब्बानि अच्छित्नचीवरदाने ठितत्ता तेसं 
निवासेतुं च पारुपितुं च वटुन्ति । वृत्तं पि चतं" परिवारे [३८४] - | 
। “अकप्पकतं न पि रजनाय रत्तं । | 
| तेन॒ निवत्थो येन कामं वजेथ्य ॥ 4 
| । न॒ चस्स होति आपत्ति । 1 
सो च धम्मो सुगतेन देसितो। 
| र पञ्ठामेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ | 
॑ १. भपृन्बि०-स्या । २. रपारपण०-सी०, रो० । एवश्रुपरि पि । ३. भण्डिकं- 
¢ स्या० । ४. छडढेत्वा-रो ०; घछदेलवा-म० । ५. हरित्वा-सी०, स्या०, रो० । ६. °पि-रो०। 
७. च-स्या० । ८, गन्येत्वा-म °; गण्ठित्वा-स्या० । एवमुपरि पि। €. न्वारूपणादीनि- 


सी°; शपनादीनि-रो०। १०. तेसं-रो०। ११. मनुस्सा-स्या० । १२. हितं~स्या०, म०। # 
१३. ना-ना० ० । | 
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वण्णना ] छदटुनिस्सग्गियं ६७३ 


अयं हि पञ्टो अच्छिन्नचीवरकं भिक्खुं सन्धाय वुत्तो । अथ पन 
तित्थियेहि समागच्छन्ति" ते च नेसं कुसचीर-वाकचीर-फलकचीरानि देन्ति, 
तानि पि लद्धि अगहैत्वा निवासेतुं वटुन्ति, निवासेत्वा पि लद्धि न 
गहेतब्बा । 

इदानि “यं आवासं पठमं उपगच्छति, सचे तत्थ होति सङ्खस्स 
विहारचीवरं वा” ति आदीसु विहार चीवरं (३०७.७) नाम मनुस्सा आवासं 
कारेत्वा “चत्तारो पि पच्चया अम्हाकयेव सन्तका परिभोगं गच्छन्त" ति 


` तिचीवरं* सज्जेत्वा अत्तना कारापिते आवासे ठपेन्ति, एतं विहारचीवरं 


नाम । उत्तरत्थरणं ति मश्चकस्स उपरि अत्थरणकं पच्चत्थरणं, वुच्चति । 
युम्मत्थरणं ति परिकम्मकताय भूमिया वण्णानुरक्णत्थं चिमिलिकाहि 
कत अत्थरणं तस्स उपरि तद्टिकं ` पच्चत्थरित्वा " चङ्कुमन्ति । भिसिच्छवी 
ति मश्वभिसिया वा पीठकभिसिया' वा छवि, सचे पूरिता होति विधू्‌- 
नत्वा पि गहेतुं वटति । एवमेतेसु विहारचीवरादीसु यं तत्थ आवासे 
होति, तं अनापृच्छा पि गहैत्वा निवासेतुं वा पारुपितुं वा अच्छिन्नचीवर- 
कानं ` भिक्खुनं लब्भती ति वेदितन्बं । तं च खो लभित्वा ओदहिस्सामि 
पुन ठपेस्सामी ति अधिप्पायेन न मूलच्छेन्नाय । लभित्वा च पन जातितो 
वा उपद्राकतो वा अञ्जतो वा कुतो चि पाकतिकमेव कातब्बं । विदेस- 
गतेन ` एकस्मि सङ्के आवासे सद्किकपरिभोगेन परिभृञ्जनत्थाय स्पेतब्बं। 
सचस्स॒परिभोगेनेव तं जीरति वा नस्सति वा गीवा न होति । सचे पन 
एतेसं वुत्तप्पकारानं गिहिवत्थादीनं भिसिच्छविपरियन्तानं कश्चिन 
लब्भति, तेन तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छादेत्वा आगन्तब्बं ति । 


६१-६२. येहि केदिचि वा अच्छिन्नं ति एत्थ यं पि अच्छिन्न 
चीवरा आचरियुपज्छाया ˆ अज्ञे “आहुरथ आवृसो"^ चीवरं” ति 


~--- 


१. सह गच्छन्ति-म० । २. °गच्छन्ति-रो० । ३, °एव-स्या० । ४. चीवरं-प्या०। 
५. सजित्वा-स्या० । ६. स्या०, मर पोत्थकेसु नत्थि । ७. भूम०-म० । ५, ख्खणत्थं- 
म °; रक्बणत्याय~स्या° । ६. कत्वा अत्थरन्ति-रो० । १०, तरिक-स्या० । ११, पत्थरित्वा- 
म; भत्थरित्वा-स्या० । १२. पीठभिसिया-म० । १३. ०नेत्वा-स्या2 । १४, अचोवरकान॑- 
रो० । १५. °पि-स्या० । १६ विदेसं गतेन-स्या० । १७. सी, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
१८. आचरियूप स्या ० । एवमुपरि पि । १६-१६.. आहराबुसो-सो०, स्या०, रो० । 
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६७४ समन्तपासादिका [ अन्ञातकविन्नत्तिसिक्खापद- 


याच्त्वा ` वा . विस्सासेन वा गण्हन्ति, तं पि सङ्गहं गच्छती ति वत्तं 
युज्जति 1 ` | 
परिभोगनिण्णं वा (३०७.२८) ति एत्थ च अच्छिन्तचीवरानं आच- 
रियुपज्छायादीनं अत्तना तिणपण्णेहि पटिच्छादेत्वा दिन्नचीवरं' पि सङ्खं 
गच्छती ति वन्तु युज्जति । एवं हि ते अच्छिन्नचीवरदाने नदुचीवद्राने 
च सिता भविस्सन्ति, तेन नेसं विञ्ञजत्तियं च॒ अकप्पियचीवरपरिभोगे च 
अनापत्ति अनुरूपा भविस्सती' तिः । 


६३. जातक्रानं पवारितानं ति एत्थ “एतेसं' सन्तकं देथा"ति # ` 
विञ्जपिन्तस्स याचन्तस्स अनापत्ती ति एवमत्थो ददुब्बो । न हि जातक- | 
° पवारितानं * आपत्ति वा अनापत्ति वा होति । अत्तनो धनेना ति एत्या 
४. 9 पि अत्तनो कप्पियभण्डेन कप्पियवोहारेनेव चोवरं* विञ्जापेन्तस्सः चेता- आ 
ए पन्तस्स` परिवत्तापेन्तस्सः अनापत्ती ति एवमत्थो ददन्बो । पवारितानं ति | 
एत्थ च सङ्खवसेन पवारितेसु पमाणमेव वटति । पुग्गलिकपवारणाय यं यं 
पवारेति, तं तञ्जेव“ विञ्जञापेतब्बं । यो चतुहि पच्चयेहि पवारेत्वा सयमेव 
सल्लक्खेत्वा कालानुकालं चीवरानि दिवसे दिवसे यागुभत्तादीनी ति एवं ` 
येन येनत्थो तं तं देति, तस्स ॒विञ्जापनकिच्चं नत्थि । यो पन पवारित्वा 
बालताय वा सतिसम्मोसेन वा न देति, सो विञ्नापेतन्बो । योः “मष्ट 
॥| गहं पवारेमी” ति वदति, तस्स गेहं गन्त्वा यथासुखं निसीदितव्वं निष- ` 
| ज्जितन्वं, न किञ्चि गहेतब्बं । यो पन “यं मण्टं गेहे अत्थि, तं पवारेमी" 
ति वदति । यं तत्थ कप्पियं, तं विञ्जापेतव्बं, गेहे पन “निसीदितुं वा 
निपज्जितुं वा न लब्भती ” ति करुन्दियं वृत्तं 
अञ्जस्सत्थाया ति एत्थ अत्तनो जातकपवारिते न केवलं अत्तनो 
अत्थाय, अथ खो अञ्जस्सा पि अत्थाय' विञ्जापेन्तस्स अनापत्ती ति 
अयमेको अत्थो । अयं पन दुतियो ~ अञ्जस्षा ति ये अञ्जस्स जातक 
| ओ प्रवारिता, ते तस्सेव “अञ्जस्सा" ति लद्धवोहारस्स बुद्रक्वितस्सय वा 
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१. दिस्नं चीवरं-स्या० । २-२. भविस्सति-म० । ३, च तेसं-सीः , रो° । ४. नातकार्नं 
पवारितान~स्था< । ५, स्था० पोत्थके नत्थि। ६. ० वा-स्या० । ७. तंयेब्-स्यार, म०। 
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घम्मरविखतस्व वा अत्याय विञ्जपेन्तस्स अनापत्तो ति। सेसं 

उत्तानत्थमेव । | ् 
समुदुानादीसु इदं पि छसमुदरानं, किरिया, नो सञ्जाविमोक्खं, 

अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


७. सत्तमनिस्सग्गियं 
७. तत॒त्तरिसिकखापदवण्णना. 


९४६७. तेन समयेना (३०८.१५) ति ततुत्तरिसिक्खापदं । तत्थ 
अभिहटद्ं ति अभी ति उपसग्गो, हरितुं ति अत्यो, गणहितं ति वुत्तं होति । 
पवरिय्या ति इच्छापेथ्य, इच्छं सच उप्पादेभ्य, वदेग्य निमन्तेष्या ति अत्थो । 
अभिहट्टुं पवारेन्तेन पन यथा वत्तव्बं, त आकारं दस्सेतुं “यावतक 
इच्छसि तावतकं गण्हाही"" ति एवमस्स॒पदभाजनं वुत्तं । अथ वा यथा 
शनिक्लम्मं ददं तमतो” [खु०नि०१-२३३०,४३४] ति एत्थ दिस्वा ति 
अत्थो, एवमिधा पि “अभिहट्षं पवारेय्या" ति अभिहरित्वा पवारेथ्या ति 
अत्थो । तत्थ कायामिहारो वाचाभिहारोः ति दुविधो अभिहारो, कायेन 
वा हि" वत्थानि अभिहर्त्वा पादमूले रपेत्वा 'यत्तक इच्छसि तत्तक 
गण्हाही"” ति वदन्तो पवारे्य, वाचाय वा “अम्हाक दुस्सकोटुगारं परि- 
पुण्णं यत्तकं इच्छसि तत्तकं गण्हाही ति वदन्तो पवारेथ्य, तदुभयं पि 
एकज्मं कत्वा “अभिहद पवारेथ्या” ति वृत्तं 1 


सन्तरत्तरपरमं ति सभन्तरं उत्तरं परमं अस्स चोवरस्सा ति सन्त- 
रुत्तरपरमं, निवासनेन साद्ध पारुपनं उक्षटपरिच्छेदो अस्सा ति वुत्तं होति 1 
ततो चीवरं सादितवब्बं ति ततो मभिहटचीवरतो एत्तकं चीवरं गहेतब्बं, 
न इतो परं ति अत्थो । यस्मा पन अच्छिच्रसब्बचीवरेन तिचीवरिकेनेव 
भिक्खुना एवं पटिपलितन्वं, अज्ञेन अञ्जथा पि, तस्मा तं विभागं 
दस्तेतुं “सचे तीणि नानि हन्ती" ति आदिना नयेनस्स* पदभाजनं 
वृत्तं 1 

१. वृत्तान९-रो° । २, तदुत्तरि°~स्या० । ३. °वा-स्या० । ४* स्वार पोत्यके 
नस्थि 1 ५. नयेन तस्स~स्या । | 
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६७६ समन्तपासादिका [ पठमउपक्वटसिक्लापद- 

तत्रायं विनिच्छयो - यस्स तीणि नदुानि, तेन दे सादितन्बानि, एकं 
निवासेत्वा एकं पारुपित्वा अज्ञं सभागदानतो परिेसिस्सति । यस्स म 
नानि, तेन एकं सादितव्वं । सचे पकतिया व' सन्तरुततरेन चरति, दव 
सादितन्वानि । एवं एकं सादियन्तेनेव समो भविस्सतिः । यस्स तीसु एकं 


° नद्ु, न सादितन्बरं । यस्स पन द्वीसु एकं नदं, एकं सादितन्वं । यस्स एकं- 


येव होति, तं च नहु, दवे सादितव्बानि । भिक्लुनिया पन पञ्चसु पि नदेषु पि 
दे सादितब्बानि । चतुसु नमु एकं सादित्वं, तीसु नदेसु कश्चिन 
सादितन्बं, को पन वादोद्वीसु वा एकस्मि वा। येन केनचि हि 
शन्तरतसपस्मताय ठततब्बं, ततो उत्तरि' न लब्भती ति इदमेत्य 


10 लृक्खणं । 


६८. सेसकं आहरिश्सामी (३१०.१६) ति द्वे चीवरानि कत्वा सेसं 
पुन आहरिस्सामौ ति अत्यो । न अच्छिन्नकारणा ति बाहुसच्रादिगुणः- 
वसेन देन्ति । जातक्नानं ति आदीसु जातकानं देन्तानं सादियन्तस्स पवारि- 
तानं देन्तानं सादियन्तस्स अत्तनो धनेन सादियन्तस्स अनापत्ती ति अत्थो । 


° अद्रकथासु पन “नातकपवारितदराने पकतिया" बहुं पि वटति, अच्छिन्न 


कारणा पमाणमेव वदटूती" ति वुत्तं। तं पालिया न समेति । यस्मा 
पनिदं सिक्खापदं अञ्जस्सत्थाय विञ्जापनवत्युस्मियेव पञ्जत्तं, तस्मा इध 
“अजञ्जस्सत्थाया” ति न वुत्तं । सेसं उत्तानत्थमेव , 


समुदानादोसु इदं पि छसमुहुानं, किरिया, नोसञ्जा विमोक्ं, अचि- 


तक, पण्णत्तिवननं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८. अहमनिस्ग्गियं ` 
८. परटम उपक्खटसिक्खापदवण्णना 


६९. तेन समयेना ति उपक्खटसिक्वापदं । तत्य अत्थावुसो मं सो 
उपृड्ाको ति आवुसो यं त्वं भणसि, अत्थि एवरूपो सो मम उपटाकों ति 


~~~ 


१, च~रो० । २. ^एकं नटं न सादितम्बं-स्या०) ३, उत्तरि-म. । ४, ज्व 
स्या० । ५. ऽचोवरकारणा-रे०। 
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अयमेत्थ अत्थो । अपि मेय्य' एवं होती (३११.४) ति अपि मे अध्य एवं 
होति, अपि मथ्या एवं ति" पि पाठो । 

७०-७२. भिक्खं परनेव उदिस्सा ति एत्थ उदिस्सा ति अपदिस्स' 
आरल्भ 1 यस्मा पन यं उदिस्स उपक्वटं होति, तं तस्स अत्थाय उपक्खटं 
नाम होति 1 तस्मास्स पदभाजने “भिक्वुस्सत्थाया” ति वृत्तं । 


भिक्खं आरम्मणं करित्वा ति भिक्खुं पत्यं कत्वा , यं हि भिक्ुं 
 उदिस्स उपक्लटं, तं नियमेनेव भिक्ुं पचयं कत्वा उपक्खटं होति, तेन 
त्तं ~ “भिक्खु आरम्मणं करित्वा” ति । पयो पि हि “लभति मारो 
आरम्मणं" [सं°नि ०३-१६६] ति आदीसु आरम्मणं ति आगतो । इदानि 
“उदहिस्सा” ति एत्थ यो कत्ता, तस्स आकारदस्सनत्थं “भिक्ुं अच्छादेतु- 
कामो” ति वुत्तं । भिक्खुं अच्छादेतुकामेन हि तेन तं उदिस्स उपक्खटं, 
न अञ्ञेन कारणेन । इति सो अच्छादेतुकामो होति । तेन वृत्तं ~ “भिक्खु 
अच्छादेतुकामो" ति । 

अज्जातकस्स' गहपतिस्स वा ति अञ्जातकेन गहपतिना वा ति 
अत्थो । करणत्थे हि इदं सामिवचनं । पदभाजने पन व्यञ्जनं अविचारेत्वा 
अत्थमत्तमेव दस्सेतुं “अञ्ञातको नाम ...पे०. .-गहपति नामा" ति 
आदि वृत्तं । 

चीवरचेतापन्नं ति चीवरमूलं, तं पन यस्मा हिरजञ्जादीसु अञ्जतरं 
होति, तस्मा पदभाजने “हिरज्जं वा” ति आदि वुत्तं । उपकष्खटं होती ति 
सनितं होति, संहरित्वा ठपितं, यस्मा पन “हिरजञ्जं वा” ति आदिना 
वचनेनस्स उपक्वटभावो दस्सितो होति, तस्मा “उपक्खटं नामा" ति पदं 
उद्धरित्वा विसु पदभाजनं न वुत्तं । इमिना ति उपक्छटं सन्धायाह, तेने- 
वस्स पदभाजने “पत्चुपद्तेना” ति वुत्तं । यं हि उपक्लटं संहरित्वा ठपितं, 
तं पच्चुपद्वितं होती ति । अच्छ।देस्सामी ति वोहारवचनमेतं “इत्थन्नामस्स 





१. मय्य सी०, रो; मय्या-स्या- । २. अय्या-स्या०) ३. होती ति-ध्या° । 
४. अवदिस्स-सी०, रो० । ५. करिघ्वा-रो० । ६. लमेथ-ना० सं । ७. ग्दस्सनत्थं वृत्तं 
सी०, रो०। ८. सी ०, रो° पोष्थकेसु नत्थि । ६-६. अब्नातक्गह <-रो° । १२-१०. गहपति- 
सोऽ, रो०। १९१. रोः पोत्थके नत्ति । 
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भिक्सुनो दस्सामी” ति अयं पनेत्थ अत्थो । तेनेवस्स पदभाजने षि 
“दस्सामी" ति वृत्तं । 


ए. 671 तत्र चे सो भिक्लू (३१२.१४) ति यत्र' सो गहपति वा गहपतानी 

वा तत्र सो भिक्छु पुब्बे अप्पवारितो उपसङ्कुमित्वा चीवर विकप्पं आपनेथ्य | 

चे इति अयमेत्थ परदसम्बन्धो । तत्थ उपसङ्खमित्वा ति इमस्व गन्त्रा ति । 
इमिना व॒ अत्थे सिद्धे पचुरवोहारवसेन “धरं” ति वुत्तं । यत्र पन सो दायको |. 
तत्र गन्तवा ति अयमेवेत्थ अत्थो, तस्मा पुन पि वत्तं “यत्थ कत्थचि उपसद्क- |` 
मित्वा” ति । विकप्यं आपज्जेय्या ति विसिदुकप्पं अधिकविधानं आपत्य, ^ 
प्दभाजने प्न येनाकारेन ` विकप्पं ' आपन्नो होति तमेव दस्तु “अायतं 

“वा ति आदि दत्तं । साधू ति आयाचने निपातो। वता ति परिवितक्षे। | 
मं ति अत्तानं निदिसति" । आयस्मा ति परं आलपति आमन्तेति । यस्मा ` 
पनिदं सब्ब व्यञ्ञनमत्तमेव, उत्तानत्थमेव, तस्मास्स पदभाजने अत्थो 
न वुत्तो । कल्याणकम्यतं उपादाया ति सृन्दरकामतं विसिद्रकामतं चित्तेन 
गहैत्वा, तस्स “आपज्जेयय चे" ति" इमिना सम्बन्धो । यस्मा पन यौ । 

`“ कल्याणकम्यतं उपादाय आपज्जति, सो साधत्थिकोः महग्वत्थिको होति, ॥ 
तस्मास्स पदभाजने व्यज्ञनं पहाय अधिष्पेतत्थमेव दस्सेतुं तदेव वचनं 
वत्तं । यस्मा पन न इमस्स आपल्नमत्तेनेव आपत्तिसीसं एति, तस्मा 
“तस्स वचनेना"” ति आदि वृत्तं । 


क 


७३. अनापत्ति ञतकानं ति आदीसु जातकानं * ति" जातकानं चीवरे 

` विकप्पं भापज्जन्तस्स अनापत्ती ति एवमत्थो ददुब्बो । महग्धं चेतापेतु- 
कामस्स अप्प्ग्ं चेतापेता ति गहपतिस्स वीसति अग्वनकंः चीवरं चेता- 
पेतुकामस्स “अलं मण्टुं एतेन, दसग्बनकं वा अदुगनकं वा देही" ति 
वदति अनापत्ति” । अष्पग्धं ति इदं च अतिरेकनिवारणत्थमेव" वुत्तं, 
समके पि पन अनापत्ति, तं च खो अग्धवसेनेव न पमाणवसेन, अग्ध- 





१. यत्थ-सी°०, रो । २. येन कारणेन~स्या० । ३. विकप्पो-स०, से । ४, निदि. 
स्सति-रो० \ ५, इति-सी-, स्या१, रो: । ६. साधुत्थिको-स्या० । ७.७, स्यार, म 
पोत्यकरेसु नत्थि । ८, °अग्वणकं-सो० । एवघ्रपरि पि । €. वदतो-स्या० । १०. अनापत्ती 
ति-स्या० । ११. ऽनीवारण०-्या° । | 





¬ | 
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वडनकं हि ` इदं' सिक्वापदं । तस्मा यो वीसति अग्तकै अन्तरवासक 
चेतापेतुकामो, तं एत्तकमेव मे अग्धनकं चीवरं देही ति वत्तं पि वदति । 
सेसं उत्तानत्थमेव । 

समदानादीनि पि ततुत्तरिसिक्लापदसदिसानेवा ति । 


९. नवमनिस्सग्गियं 


९. दुतियरउपक्खटसिक्खापद वण्णना 
७४-७८, दुतियउपक्खटे पि इमिना व नयेन अत्थो वेदितन्बो । 
तं हि इमस्स अनुप्पञ्जत्तिसदिसं ' । केवलं पठमसिक्खापदे एकंस्स पीना 
कता, दुतिये दिन्नं, अयमेवेत्थ विसेसो 1 सेसं सव्वं पठमसदिसमेवं । यथा 
च दिन्नं, एवं बहुन्तं* पी" कत्वा गण्टतो पि आपत्ति वेदितव्वा ति । 


१०. दसमनिर सग्गियं 
१०. राजसिकखापद्वण्णना 


७९. तेन समयेना (३१६.१७) ति राजसिक्ापदं । तत्थ उपासकं 
छञ्जापेस्वा ति जानपेत्वा, “इमिना मूलेन चीवरं किणित्वा थेरस्स देही" 
ति एवं वत्वा ति अधिप्पायो । पञ्जासरं बन्धो ` ति पञ्जासंकहापणदण्डो 
ति वृत्तं होति । पञ्जा्ं' बद्धौ ति पि पाठो, पञ्ञासं* जितो होति , 
पञ्नासं दपेतव्बो ति अधिष्पायो* । अञजण्डो ` भन्ते आगमेही ति भन्ते 
अज्ज एकं" दिवसं!" अम्हाकं तिद, अधिवासेही ति अत्थो । परामसी ति 
गण्हि । जिनोसी ˆ ति जितोसि ` । 





१-१. हिदं-सौ०, रोर; हीदं -स्या० । २. स्यार पोत्थके नत्थि । ३. अनुपन्नत्ति°~ 
म० । ४. बहूनं~स्या०, म> । एवमुपरि पि । ५. पीढनं-स्या० । ९६. वे दित्तञ्ग्रो-रोः । 
७-७, पञ्नासबन्धो-सी ०, स्या०, म० । ८, पल्नासं कहापणं दण्डो-रो° । &-६. पठ्मासं 
बन्धो-सी०, स्या०, मञ०। #-8. स्या० पोत्यके नत्थि । १०. मर पोल्थके नत्थि । 
११. अजञ्बुण्हो-रो° । १२.१२. एकदिवसं-स्या०, प । १३. जितोसी-रो० । १४, जितो 
असि-सी ०; जितो आसि-सेऽ; जितोसि पञ्नासं जितो असि पन्ञासं दपतन्बो ति अध्षिप्पायो- 
स्या । 
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८०-८२. राजमोग्गो (३१८.१६) ति राजतो भोगगं भुल्जितन्बं 
अस्स अत्थ ति राजभोग्गो, राजभोगो ति पि पाठो, राजतो भोगो अस्स 
| अत्थी ति अत्थो । 

॥ पहिणेय्या ति पेसेण्य, उत्तानत्थत्ता पनस्स पदभाजनं न वृत्त । 
” यथा च एतस्स, एवं “चीवरं इत्थन्नामं भिक्खु" ति आदीनं पि पदानं 
उत्तानत्यत्तायेव पदभाजनं न वृत्तं ति वेदितब्बंः । आभतं* ति आनीतं । 





4 “° कलेन कप्पियं ति युत्तपत्तकालेन, यदा नो अत्थो होति, तदा कष्पियं" 
॥.। चीवरं" गण्हामाः ति अत्थो । 
। 1 वेय्यावच्चकरो ति किच्चकरो, कप्पियकारको ति अत्थो । सञ्जो 


"0 सो मया ति आणत्तो सो मया, यथा तुम्हाकं चीवरेन अत्ये सति चोवरं ` 
दस्सति, एवं वृत्तो ति अत्थो 1 अत्थो मे आवुसो चीबरेना ति चोदना- 

९. 623 लक्वणनिदस्सनमेतं, इदं ` हि वचनं वत्तब्बं, अस्स वा अत्थो याय कायचि 
भासाय; इदं चोदनालक्छणं । “देहि मे चीवरं" ति आदीनि पन 
नवत्तन्बाकारदस्सनत्थं वृत्तानि, एतानि हिः वचनानि एतेसं वा अत्थो 


[ति 15 याय कायचि भासाय न वत्तव्बो 1 
(| तियं पि वत्तन्बो ततियं पि वत्तञ्बो ति “अत्थो मे आहुसो चीव- 
 ॥ रेना” ति इदमेव याव ततियं वत्तव्बो  । एवं “दरत्तिक्लत्तं चोदेतभ्बो | 
| { # सारेतब्बो” ति एत्थ उदहिदुचोदनापरिच्छेदं दस्सेत्वा इदानि “द्रत्तिक्खत्तं ` 

| | चोदयमानो सारयमानो तं चीवरं अभिनिष्फादेथ्य, इच्चेतं कुसलं” ति 

॥ “” इमेसं पदानं स ङ्खंपतो अत्थं दस्तेन्तो “सचे अभिनिष्फादेति, इतं कुसलं” 

|| = ति आह । एवं यावततियं चोदेन्तो तं चीवरं यदि निष्फादेति, सक्कोति 

॥ अत्तनो पटिलाभवसेन निप्फादेु, इचेतं कुसलं साधु सुद सुन्दरं । 


॥ चतुक्खत॒पश्चक्खत्त छक्ख त्त परमं तुण्डी मूतेन उदिस्स उातवबर 
| ति ठानलक्लणनिदस्सनमेतं । छक्खत्तुपरमं ति च भावनपुंसकवचनमेतं, 
॥ : छक्वत्तुपरमं हि एतेन चीवरं उद्िस्स तुण्टीभूतेन ठातम्बं, न अज्जं किञ्चि 
कातन्बं, इदं ठनलक्खणं । तत्थ यो सन्बद्रानानं साधारणो तुण्टीभावो, 


| १-१, भ्रस्सत्थी-म० । २. पहिनेय्या-रो० । ३. °ति-~रो० । ५, भ्राभरं-स्या० । 
| | ५५, कप्पिय ०-स्या० । ६, परिग्ग०~स्या० । ७, इदं वा-सी०, रो० । 5८, रो० पोत्थके. 

| 

| 


ज ष्क 9. = के 
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(र --- ---------- 


तत्थि । ६. दुत्ियं-ये० । १०. °ति-स्या० । १९१. दवित्ति०~स्या० । 
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तं ताव दस्सेतुं पदभाजने “तत्थ गन्त्वा तुण्ीभूतेना” ति आदि वृत्तं । 


तत्थ न आसने निसीदितन्बं (३२०.१२)ति “इध भन्ते निसीदथा" ति 
वुत्तन पि न निसीदितब्बं 1 न आमिसं परिग्गहेतन्बं ति यागुखलकादिभेदं 
किञ्चि आमिसं “गण्हथ ` भन्ते” ति याचियमनेना पि न गण्ितन्बं । न 
धम्मो भासितब्बो ति मङ्खलं वा अनुमोदनं वा भासथा ति याचियमानेना 
पि किञ्चिन भासितव्वं, केवलं “कि कारणा आगतोसी"” ति पुच्छिय- 
मानेन “जानासि, आवुसो" ति वत्तव्बो । पुच्छियमानो ति इदं हि" 
करणत्थे पचत्तवचनं 1 अथ वा पुच्छं कुरुमानो पुच्छियमानो ति एवम्पेत्थ 
अत्थो दटुन्बो । यो हि पुच्छं करोति, सो एत्तकं वत्तव्बो ति उानं मज्जती 


ति आगतकारणं भञ्ञति । 


इदानि या तिस्सो चोदना, छ च ठानानि वृत्तानि । तत्थ बुद्धिः 
च हानि च दस्पेन्तो “चतुकखत्तं चोदेत्वा” ति आदिमाह । यस्मा च एत्थ 
एकचोदनावृद्धिया दिनं ठानानं हानि वुत्ता, तस्मा “एका चोदना" द्विगुणं 
ठानं” ति लक्खणं दस्सितं होति । इति इमिना लक्णेन तिक्वत्तुं चोदेत्वा 
छक्खत्तं ठातब्बं, द्विक्वत्तं चोदेत्वा अदटुक्खक्त्‌ ठातन्बं, सकि चोदेत्वा 
दसक्खत्तुं ठातब्बं ति । यथा च “छक्त्तं चोदेत्वा न ठातन्बं” ति वृत्ते 
एवं “द्रादसक्खत्तं ठत्वा न चोदेतब्बं” ति पि वृत्तमेव होति । तस्मा सचे 
चोदेतियेव न तिदुति, छ चोदना लब्भन्ति । सचे तिद्रुत्तियेव न चोदेति, 
द्वादस ठानानि लम्भन्ति । सचे चोदेति पि तिदरति पि, एकाय चोदनाय 
द्रे ठानानि हापेतब्बानि । तत्थ यो एकदिवसमेव पुनप्पुनं गन्त्वा छक्ततं 
चोदेति, सकियेव वा गन्त्वा “अत्थो मे, आघुसो चीवरेना” ति छक्ततं 
वदति । तथा एकदिवसमेव पुनप्पुनं गन्तवा द्रादसक्वत्तं तिटुति, सकियेव 


वा गन्त्वा तत्र॒ तत्र ठाने तिद्ुति, सो पि सब्बचोदनायो सब्बहानानि च 


भञ्खति । को पन वादो नानादिवसेसु एवं करोन्तस्सा ति एवमेत्थ 
विनिच्छयो वेदितब्बो । 


जि । 





१. गण्हाध-स्या० । २, नहि रो०। ३, °मानो न-रो०; °मानो-सी०, स्या०। 
४. रो० पो्थके नत्थि । ५, सो°, स्या०, रोः पोत्यकेसु नत्थि । ६. वु्ि-सी०, स्या०, 
भ: । ७, चोदनाय-~सी०, रो । ०८, दिग्ुणं-म० । 
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येतस्स चीवेरवेतापन्नं आमं (३२०.२४) ति यतो रजतो वा राज- 
भोगतो वा अस्स ॒भिक्खुनो चीवरचेतापन्नं आनीतं । यत्वस्सा ति पि 
पाले 1 अयमेवत्थो । “यत्थस्सा” ति पि पन्ति, यस्मि ठाने अस्स चीवरचेता- 


पन्तं पेसितं ति च अत्थं कथेन्ति, ब्यञ्चनं पन न समेति तस्था ति तस्स 


5 रञ्जो वा राजभोगगस्स वा सन्तिके; समीपत्थेहि इदं भुम्मवचनं । न तं तस्स 
भिक्खुनो किञ्चि अत्थं अनुभोती ति तं चेतापन्तं तस्स भिक्लुनो किश्चि 
अप्पमत्तकं पि कम्मं न निप्फादेति । युञ्जम्तायस्मन्तो सक ति आयस्मन्तो 


सन्तकं धनं पापुणन्तु । मा वो सकं षिनस्षा ति तुम्हाकं सन्तकंमा 


विनस्सतु । यो पन नेव सामं गच्छति, न दुतं वाहेति, वत्तमेदे दुकषटं' 
10 आपति । 
कि पन सब्बकप्ियकारकेसु एवं पटिपज्ितब्बं ति ? न पटिपनि- 
तन्वं । अयं हि कप्पियकारको नाम सद्केपतो दुविधो निद्र च अनिद 
च । तत्थ निदिद्रो दुविधो - भिक्खुना निद्दो, दतेन निदि्ो ति । 
अनिद पि दुविधो-मुखवेवटिककप्पियकारको, परमुखकप्ियकारको ति 1 
15 तेसु भिक्सुना निदिद्रो सम्मुखासम्मुखवसेन चतुज्िधो होति । तथा दूतेन 
निदि पि । 
` कथं ? इधैकचो भिक्सुस्स चीवरत्थाय दूतेन अकप्पियवत्थुं पटिणाति 
दूतो तं भिक्खुं उपस कमित्वा “इदं, भन्ते, इत्थ्नामेन तुम्हाकं चीवरत्थाय 
परहितं, गण्ड नं” ति वदति, भिक्खु “नयिदं कप्पती" ति पटिकरिखपति 
9 दरूतो “अत्थि पन ते, भन्ते, वेथ्यावचकरो” ति पुच्छति, पुञ्जत्थिकेहि च 
उपासकेहि “भिक्लूनं वेथ्यावच्चं करोथा” ति आणत्ता वा, भिक्लूनं वा 
सन्दिढा सम्भक्ता केचि वेध्यावचकरा होन्ति, तेसं अञ्बतरो तस्मि खणे 
भिक्लुस्स सन्तिके निसिन्नो होति, भिक्खु तं निदिसति “अयं भिक्लूनं 
वेथ्यावचकरो” ति 1 दूतो तस्स हत्थे अकप्पियवत्थुं दत्वा “थेरस्स चीवरं 
% किणित्वा देही" ति गच्छति, अयं भिक्खुना सम्मुखानिदिद्ो । 


१. यत्रास्सा-स्या०; यत्रस्सा-रो° । २. चोवरचेता<~स्या ० । ३, धनं युज्न्तु एतं- 
स्या० । ४-४. वत्तमेददुक्षट-स्या० । ५. चा ति-स्या० । ६. पहिणत्ति-म> । एवमुपरि 
पि। ७, गण्टाथ-स्या० । ८-८, सन्दिटुसम्भत्ता-सी०, रो° । £, नं~रो° । 
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तो चे भिक्खुस्स सन्तिके निसित्नो होति, अपिच सखो भिक्खु 
निहिसति - “असुकस्मि नाम गामे इत्थन्नामो भिक्खूनं वेग्याव्चकरो" ति, 
सो ` गन्त्वा तस्स हत्थे अकप्पियवत्थुं दत्वा “थेरस्स चीवरं किणित्वा 
ददेथ्यासी"” ति आगत्त्वा भिक्खुस्स आरोचेत्वा गच्छंति, अयमेको भिक्खना 
असम्मुखानिदिद्रो । 

नदहेव खो सो दूतो अत्तना आगन्त्वा आरोचेति, अपिच खो 
अज्जं पहिणाति “दिन्तं मया, भन्ते, तस्स हत्ये चीवरवेतापन्तं, चीवरं 
गण्हेथ्याथा” ति, अयं दुतियो भिक्खुना असम्मुखानिहिद्र । 

न हैव खो अज्ञं पहिणात्ति, अपि च खो गच्छन्तो व भिक्खुं वदति 
“अहं तस्स हत्थे चीवरचेतापन्नं दस्सामि, तुम्हे चीवरं गण्टेय्याथा" ति, 
अयं ततियो भिक्खुना असम्मुखानिदिद्रौ ति एवं एको सम्मुखानिहिष्रौ तयो 
असम्मुखानिरिट्वा ति इमे चत्तारो भिक्खुना निहिद्रुवेथ्यावचचकरा नाम । 
एतेसु इमस्मि राजसिक्वापदे वुत्तनयेनेव पटिपनितब्बं । | 

अपरो भिक्खु परिमनयेनेव दूतेन पृच्छितो नत्थिताय वा, अविचारेतु- 
कामताय वा “नत्थम्हाकं कप्पियकारको” ति वदति, तस्मि च खणे 
कोचि मनुस्सो आगच्छति, दूतो तस्स हत्थे अकप्पियवत्थुं दत्वा “इमस्स 
हत्थतो चीवरं गण्हेय्याथा” ति वत्वा गच्छति, अयं दूतेन सम्मुखानिदहिटो । 

अपरो दूतो गामं पविसित्वा अत्तना अभिरुचितस्स यस्स ` कस्सचि 
हत्थे अकषप्पियवत्थुं दत्वा पुरिमनयेनेव आगन्त्वा वा आरोचेति, अज्जं वा 


पहिणाति, “अहं असुकस्स नाम हत्थे बीवरचेतापन्तं दस्सामि, तुम्हे चीवरं : 


गण्हेथ्याथा"” ति वत्वा वा ` गच्छति,. अयं ततियो दूतेन असम्मुखानिदिदरो 
ति एवं एको सम्मुखानिहिङ्रो, तयो असम्पुखानिहिदा ति इमे चत्तारो 
दूतेन निहि दुवेथ्यावच्करा नाम । एतेसु मेण्डकसिक्खापदे वृत्तनयेन पटि- 
पजितब्बं । वृत्तं हैतं - “सन्ति, भिक्खवे, मनुस्सा सद्धा पसक्ता, ते कष्पिय- 


कारकानं हत्थे हिरञ्ञं उपनिक्खिपन्ति ~ "इमिना अधथ्यस्स यं कपियं तं : 


देथा' ति । अनुजानामि, भिक्खवे, यं ततो कप्पियं तं सादितं, नत्वेवाहुः 
१. सो दूतो-स्याञ। २. सी, स्या०, रोः पोत्थकेषु नत्थि। ३. म० पोत्थके 
नत्थि । ४. स्यार पोत्यके नत्थि। ५. रो° पौत्थके नत्थि। ६-६. यं अय्यस्स-सी०, 
स्या०, रो° । 


ए 


0 


९२. 616 
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भिक्खवे, केनचि परियायेन जातरूपरजतं सादितव्बं परियैसितव्वं ति 

वदामी" [म०व०-२५८-५९] ति । एत्थ च' चोदनाय परिमाणः नत्थि, 

मूलं असादियन्तेन सहस्सक्त्तुं पि चोदनाय वा॒ठानेन वा कष्पियभण्डं 

सादितुं वटति । नो चे देति, अञ्ज कप्पियकारकं ठपेत्वा पि आहरपेतव्बं । 
5 सचे इच्छति मूलसामिकानं पि कथेतव्वं; नो चे इच्छति न कथेतन्बं । 


अपरो भिक्खु पुरिमनयेनेव दतेन पुच्छितो “नत्थम्हाकं कप्पिय- 
कारको” ति वदति, तदञ्जो समोपे ठितो सुत्वा “आहर भो अहं अग्यस्स 
चीवरं चेतपेत्वा दस्सामी" ति वदति । दूतो “हन्द भो ददेष्यासी” ति 
तस्स हत्ये दत्वा भिक्लुस्स अनारोचेत्वा व गच्छति, अयं मुखवेवटिककष्पिय- 
० कारको । अपरो भिक्लुनो उपटुकस्स वा अञ्जस्स वा हत्ये अकप्पियवत्थु 
०7 दत्वा “भेरस्स चीवरं ददेग्यासी"” ति एत्तो ' व पक्कमति, अयं परम्मुखकप्पिय- 
कारको ति इमे दवे अनिदिद्ुकप्षियकारका नाम । एतेसु अज्जातकभष्पवारि- 
तेसु विय पटिपनितन्वं । सचे सयमेव चीवरं आनेत्वा ददन्ति" , गहेतब्बं । 
नोचे, किञ्चि" न" वत्तव्वाः। देसनामत्तमेव चेतं “दूतेन चीवरतचेतापन्तं 
15 पदिणेय्या” ति सयं आहरित्वा पि पिण्डपातादीनं अत्थाय ददन्तेसु पि एसेव 
नयो । न केवलं च” अत्तनोयेव अत्थाय सम्पटिच्छितुं न वटति, सचे पि 
कोचि जातरूपरजतं आनेत्वा “इदं सङ्कस्स दम्मि, आरामं वा करोः 
चेतियं वा भोजनसालादीनं वा अञ्जतरं” ति वदति, इदं पि सम्पटिच्छितु 
न वटति । यस्स कस्सचि हि अञ्जस्स अत्थाय सम्पटिच्छन्तस्स दक्षटं होती 

2 ति महापच्चरियं वृत्तं । 


9. ५7 सचे पन॒“नयिदं भिक्लूनं सम्पटिच्छितुं वदटुती"" ति पटिविखत्त 


“वडकोनं वा कम्मकरानं वा हत्थे भविस्सति, केवलं तुम्हे सुकतदुक्कटं 
जानाथा ” ति वत्वा तेसं हत्ये दत्वा पक्कमति, वति । अथापि “मम 
मनुस्सानं हत्थे भविस्सति मय्हमेव वा हत्थे भविस्सति, केवलं तुम्हे यं यस्स 

 दातन्बं, तदत्थाय पेसेग्याथा” ति वदति, एवं पि वटति । 
१. सी, स्या-, रो° पोल्थकेयु नत्थि । 


२. पमागं-मऽ । ३. एतो-स्या० । 


४. देन्ति म०। ५-५. न किच्चि-सी०, स्या०, रोऽ । ६. वत्तमवं-स्या० । ७, स्या० पोत्थके 
नत्थि । ८, °विहारं वा-स्या० । ६. जानथा-रो० । 
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सचे पन सङ्खं वा गणं वा पुल वा अनामसित्वा “इदं हिरञ्ञ- 
धुवण्णं चेतियस्स देम, विहारस्स देम, नवकम्मस्स देमा"” ति वदन्ति, पटि- 
कििपितुं न वटति । “इमे इदं भणन्ती" ति कप्पियकारकानं आचिक्छि- 
तज्ं । “चेतियादीनं अत्थाय तुम्हे गहेत्वा ठपेथा” ति वृत्तेन पन “अम्हाकं 
गहेतुं न वट्रती ” ति पटिक्खिपितन्वं । 


सचे पन कोचि बहूं हिरञ्जसुवण्णं आनेत्वा “इदं सङ्खस्स॒दम्मि, 


चत्तारो प्ये परिभृञ्जथा” ति वदति, तं चे सद्धो सम्पटिच्छति, पटिग्ग- 
हणे पि परिभोगे पि आपत्ति । तत्र चे एको भिक्छु “निदं कप्पती ' ति 
पटिक्खिपति, उपासको च “यदि न कप्यति, मण्हमेव भविस्सती" ति 
गच्छति । सो भिक्खु “तया सद्खस्स लाभन्तरायो कतो” ति न केनचि 
किञ्चि वत्तव्बो । यो हि तं चोदेति, स्वेव सापत्तिको होति, तेन पन एकेन 
बहू अनापत्तिका कता । सचे पन ॒भिवखृहि “न वदती" ति पटिक्खि्ते 
“कृष्पियकारकानं वा हत्थे मविस्सति, मम पुरिसानं वा मण्डं वा हत्थे 
भविस्सति, केवलं तुम्हे पये परिभुञ्था” ति वदति, वदति । 


चतुपचयत्थाय च दिन्नं येन येन॒ पच्येन अत्थो होति, तदत्थं उप- 
नेतब्बं, चीवरत्थाय दिन्नं चीवरेयेव उपनेतन्वं 1 सचे चीवरेन तादिसो 
अत्थो नत्थि, पिण्डपातादोहि सङ्घो किलमति, स्खसुदरुताय अपलोकेत्वा 
तदत्थाय पि उपनेतन्बं । एस नयो पिण्डपातगिलानपच्रयत्थाय दिन्ने पि, 
सेनासनत्थाय दिन्नं पन सेनासनस्स गरुभण्डत्ता सेनासनेयेव उपनेतब्बं 1 


7 


~~ 


सचे पन भिक्खृसु सेनासनं छहूत्वा` गतेसु सेनासनं विनस्सति , ईदिसे काले " 


सेनासनं विस्सन्नेत्वा पि भिक्लूनं परिभोगो अनुञ्जातो, तस्मा सेनासन- 
जगनत्थं मृलच्छेनं अकत्वा यापनमत्तं परिमुद्खितन्बं । 


| न केवलं च हिरञ्जसुवण्णमेव, अञ्ज पि खेत्तवत्थादि* अकप्पियं 
न सम्पटिच्छितन्बं । सचे हि कोचि “म्ह तिसस्ससम्पादनकं महातन्यक 
अत्थि, तं सङ्खस्स दम्मी" ति वदति, तं चे सङ्घो सम्पटिच्छति, परिग- 
हणे पि परिभोगे पि आपत्तियेव । यो पन तं पटिविखिपति, सो पुरिमनये- 








१. एसेव~-रे° । २. छड् त्वा-रो ०; छटेत्वा-म ० । ३. नस्सति-स्या० । ४. शवत्था- 
दिकं~स्या० । 
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| नेव न केनचि किश्चि' वत्तव्बो । यो हि तं चोदेति, स्वेव सापत्तिको होति, 
| तेन पन एकेन बहु अनापत्तिका कता । | 
। यो पन “तादिसंयेव तव्यकं* दम्मी” ति वत्वा भिवखृहि “न 
|| वहती” ति पटिक्विततो वदति" ५असुकं च अमुकं च सङ्घस्स त्मकं 
| ` अत्थि, तं कथं वदती” ति । सो वत्तव्बो - “कम्पियं कत्वा दिन्नं 
ह । भविस्सती" ति । कथं दिन्नं कष्पियं होती ति ? “चत्तारो पये 
| परिभुल्ञथा” ति वत्वा दिन्नं ति। सो सचे “साधु भन्ते चन्तारो पृचये 
| सङ्खो परिभुञ्ञतु ” ति देति, वद्रति । अथा पि ^तव्धाकं गण्डथा^” ति 
1 1 वत्वा “न वटूती” ति पटिक्छित्तो “कप्मियकारको त्थी" ति पुच्छित्वा 
|. | “° 0 ^नत्थी” ति वृत्ते “इदं असुको नाम॒ विचारेस्सति, असुकस्स वा हत्ये, 
| मण्हं वा हत्थे भविस्सति, सङ्घो कप्पियभण्डं परिभृज्ञतु" ति वदति, 
वटति । सचे पि “न वहती” ति पटिकित्तो “उदकं परिभृङ्ञिस्सति, 
भण्डकं धोविस्सति, मिगपक्िनो पिविस्सन्ती” ति वदति, एवं पि वटति । 
अथा पि “न. वहती” ति पटिक्खित्तो बदति “कप्पियसीसेन गण्हथा” ति । 
8 । ” साधु उपासक “सङ्घो पानीयं पिविस्सति, भण्डकं धोविस्सति, मिगपद्िनो 
14 पिविस्सन्ती” ति वत्वा परिभुच्खितुं वटति । =: 
॥ भथा पि “मम तव्छाकं वा पोक्रण वा सङ्खस्स दम्मी"” ति वृत्ते 
| साधु उप्रासक “सङ्खो पानीयं पिविस्सती" ति आदीनि वत्वा परिभु्खितु 
-॥ वटूतियेव । यदि पन भिकसुहि हत्यकम्मं याचित्वा सहत्येन च कप्पिय- 
१ । ^ पथवि ` खनित्वा “ उदकपरिभोगत्थाय तकं कारितं होति, तं चे निस्साय 
(| सस्सं॑निप्फादेत्वा मनुस्सा विहारे कष्पियभण्डं देन्ति, व्रति । अथः 


------- * 
।; ॥ 
[१ अरणः 


+| मनुत्सा एव सङ्खस्स उपकारत्थाय सङ्किकभूमि खनित्वा तं ` निस्साय 
| ॥ निप्फन्नसस्सतो कष्पियभण्डं देन्ति, एवं पि वटति । “अग्हाकं एकं 
| कप्पियकारकं ठपेथा" ति वृत्ते च ठपेतुं पि लब्भति ^ । अथ पन ते मनुस्सा 


। | १. किञ्चि न-~स्मा० । २.२. पनेकेन-सी०, रो०। ३. महातठाकं-स्या° । 
| ४, °पि~स्या९ । . सचे बदतति-स्या० । ६, सी०, रो* पोस्थकेसु नत्थि । ७, वत्तती- 
स्या । =. सी०, स्यार, रो° पोल्यकेषु नत्थि । €. °भरुज्ञथा-सी -, स्या० । १०. गण्टाथा- 
| 
| 


स्या° । ११. एवं वहृति-रो० । १२. °गक्लिस्छन्ति-रो० । १३. °पठवि- सी०, स्या०, रो०। 
| ` १४. खणित्वा-सी०, स्या०, रो° । एवमुपरि पि । १५, बया पि-स्या० । १६, लम्ि-रो० । 
। 
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राजबलिना उपद दुता पक्षमन्ति, अञ्जे पटिपलन्ति, न च भिक्लूनं किञ्चि 
देन्ति, उदकं वारेतुं लन्भति । तं च खो कसिकम्मकालेयेव, न सस्सकले । 
सचे तै वदन्ति “ननु, भन्ते, धुब्बे पि मनुस्सा इमं निस्साय सस्सं अकक॑सु 
ति। ततो वत्तव्बां ~ "ते सङ्कस्सं इमं च इमं च उपकारं अकंसु, इदं च 
इदं च कप्पियभण्डं अदस्‌” ति । सचे वदन्ति ~ “मयं पि दस्सामा” ति, 


एवं * वटति । 


सचे पन कोचि अन्यत्तो अकेप्पियवोहारेन तच्छक परिग्गण्हाति 


वा कारेति वा, तं भिक्वृहि न परिभ ज्जितब्बं, तं निस्साय लद्धं कप्पियभण्डं 
पि अकप्पियमेव । सचे भिक्वूहि परिचत्तभावं त्वा सामिको वां तस्स 
ुत्तधीतरो वा अञ्ञौ वा कौचि वसे उप्पन्नो पुन कंप्पियवोहारेन देति, 
वटति । उपच्छिन्नेः कुलवंसे यो तस्स. जनपदस्सं॑सामिकी, सो 
अच्छिन्दित्वा पुन देति, चित्तलपन्वते भिक्खुना नीहटऽदकवाहकं 
अल्नागराजमहेसी" विय, एवं पि वदति । 


कप्पियवोहारे पि उदकवसेन पटिगहिततक्रके सुद्धचित्तानं मत्तिकु- 
द्वरणपालिबन्धनादीनिः च” कातुं वदति । तं निस्साय पन सस्सं करोन्ते 
दिस्वा कप्पियकारकं ठ्पेतुं न वदति । यदि ते सयमेव कंप्पियभण्डं देन्ति, 
गहेतब्बं । नो चे देन्ति, न चोदेत्बं, न सारेतव्वं । पच्चयवसेन 
पटिगहितताक्ै कप्पियकारकं ठ्पेतुं वदति । मत्तिकुढ रणपालिबन्धनादीनि 
पन कातुं न वट्रति । सचे कण्पियकारका सयमेव करोन्ति, वटति । 
अव्यत्तेन पन ° ललिभिकव्खुना * कारापितेसु किञ्चा पि पटिम्गहणे ` कप्पियं, 
भिक्लृस्स पयोगपच्या उप्पन्नेन मिस्सकत्ता ` विसगतपिण्डपातो विय 
अकप्पियमंसरसमिस्सकभोजनं ˆ विय च दुन्बिनिन्भोगं ˆ होति, सब्बेसं 
अकप्पियमेव । 


१. रो० पोत्थके नत्थि । २. ऽते~स्या० । ३. एवं पि-म ° । ४, परटिगण्हति-रो ०; पति- 
गण्टाति-सी° । ५. पच्छिन्ते-म० । ६-६. तस्स जनपदस्स यो-सी०, रो ।७. °लतापन्बते- 
स्यां० । ८. अनुदा नामं राजमहैसी स्या०; अढन्दनाग<-रो० । ६. <पाडि०-सौ०, रोर, 
म० | १०, पन~ष्या०। ११. चोदेतब्बा-सी०, रो० । १२. सारेतन्बा-सी०, रो० । 
१३. स्या पोर्थके नत्थि। १४. लजो०-पी०, स्यार, रो । १५. रग्गहृणं-सी०, रो । 
१६. मिस्सत्ता-रो० । १७, ०मिस्सभोजनं-सो ०, स्या०, रो० । १८. दुप्परिभोगं स्या० 1 
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सचे पन “उदकस्स ओकासो अत्थि, ताकस्स पालि थिरा, यथा 
बहुं उदकं गण्हाति, एवं करोहि, तीरसमीपे उदकं करोही" ति एवं 
उदकमेव विचारेति, वटति । उद्धने अग्गि नः पातेन्ति, ' “उदककम्मं 
लब्भतु उपासका" ति वत्तु वटति । “सस्सं कत्वा आहरथा” ति वत्तं पन 
न वटति । सचे पन तच्छाके अतिबहु उदकं दिस्वा पस्सतो वा पिद्ितो वा 
मात्तिकं नीहरापेति, वनं छिन्दापेत्वा केदारे * कारपेति, पोराणकरेदारेसु वा 
पकतिभागं अगहेत्वा अतिरेक गण्हाति" नवसस्से वा अकालसस्सेः वा 
अपरिच्छिन्नभागे “एत्तके कहापणे देथा” ति कहापणे उद्ापेति, सन्ेसं 
अकप्पियं । 

यो पन “कस्सथ वपथा” ति अवत्वा “एत्तकाय भूमिया, एत्तको 
नाम भागो" ति एवं भूमि वा पतिदट्रुपेति, एत्तके भूमिभागे अम्हेहि सस्सं 
कतं एत्तकं नाम भागं गण्टुथा ति वदन्तेसु कस्सकेसु ` भूमिप्पमाणग्गहणत्थं 


 रज्जुया वा दण्डेन वा मिनाति, खले वा ठत्वा रक्ति, खलतो वा 


नीहुरापेति, कोद्रागारे वा पटिसामेति, तस्सेव तं “ अकप्यियं । 

सचे कस्सका ` कहापणे आहरित्वा “इमे सङ्खस्स आहटा” ति 
वदन्ति, अजञ्बतरो च भिक्छु “न सद्खो कहापणे खादती" ति सञ्जाय 
“एत्तकेहि कहापणेहि साटके आहर, एत्तकेहि यागुभआदीनि सम्पादेथा *“ ति 
वदति । यं ते आहरन्ति, सञ्बेसं अकप्पियं । कस्मा ? कहापणानं विचा- 
रितत्ता । - 

सचे घञ्जं आहरित्वा इदं सङ्घंस्स आहटन्ति वदन्ति, अञ्जतरो 
च भिक्खु पुरिमनयेनेव “एत्तकेहि वीहीहि इदश्िदं च आहरथा” ति वदति। 
यं ते आहरन्ति, तस्सेव अकप्पियं 1 कस्मा ? धञ्जस्स ` विचारितत्ता 1 

सचे तण्डुलं वा अपरण्णं "` वा आह्रित्वा “इमं ` सङ्कस्स आहट“ 
ति वदन्ति, अञ्जतरो च भिक्खु पुरिमनयेनेव “एत्तकेहि तण्डुलेहि इदश्िदं 


ना 


१. विचारेतुं-स्या० । २.२. निपतेन्ति स्या० । ३. केदारके-रोः । ४. गण्हाति 
अकालसस्से-स्या०; गण्ट्ति~सो०, रो० । ५. स्या०, रो° पोत्थकरेसु नत्थि । ६, कसथ~सौ०, 
स्या०, रौ° । ७. गण्टाथा-स्या० । ठ, कसकरेयु-स्या० । ६, दण्डकेन~रो० । १०. मिणाति- 
स्या०; भिणति-रो° । ११. खेतो-रो० । १२. न॑-रो० । १३. कसका-स्या० । १४. सम्पा- 
देही~स्या° । १५. अपरन्न॑-स्या० । १६. इदं-म ० । | 
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च आहरथा” ति वदति । यं ते आहरन्ति, सब्बेसं कपियं । कस्मा ? 
कप्पियानं तण्डुलादीनं विचारितत्ता । कयविक्षये पि अनापत्ति, कप्पियकारः 
कस्स आचिक्खितत्ता 1 

पुञ्बे पन चित्तलपन्बते' एको भिक्खु चतुस्सालद्वारे “अहौ वत 
स्वे सङ्खस्स एत्तकप्पमाणे' पूवे पचेय्युं" ति आरामिकानं सञ्जाजननत्थं 5 
भूमियं मण्डलं अकासि, तं दिस्वा छेको आरामिको तथेव कत्वा दुतियदिवसे 
भेरिया आकोटिताय ` सन्निपतिते सङ्घे पूवं गहेत्वा सङ्खत्थेरं आह - “भन्ते, 
अम्हेहि इतो पृ्बे नेव पितूनं * न पितामहान एवरूपं सुतपुव्बं, एकेन अथ्येन 
चतुस्सालदारे पूवत्थाय सञ्जा कता, इतो दानि पभुति अय्या अत्तनो 
अत्तनो चित्तानुरूपं वदन्तु, अम्हाकं पि फासुविहारो भविस्सती ति, महा- 10 
थेरो ततो व निवत्ति एकभिक्खुना पि पूवो न गदितो, एवं पु्बे तत्रप्पादं 
पिन परिभुल्खिसु। तस्मा- 

सन्ञेखं  अच्रजन्तेन,  अप्पमत्तेन भिक्छुना । ४. 261 
 कप्पिये पि न कातव्बा, आमिसत्थाय लोलता ति ॥ 


यो चायं तढाके वृत्तो, पोक्वरणी -उदकवाहकमातिकादीसु पि 15 ९.०९ 
एसेव नयो । 


पुञ्बण्णापरण्णउच्छुफलाफलादीनं ` विरूहनडानं यं किञ्चि खेत्ं 
वा वत्थु वा दम्मी ति वत्तेपि “न वदटरती" ति पटिक्खिपित्वा तठके वुत्त 
नयेनेव* यदा कप्पियवोहारेन “चतुपचयपरिभोगत्थाय दम्मी" ति वदति, तदा 
सम्पटिच्छितन्बं, “वनं दम्मि, भरजञ्जं दम्मी” ति वृत्ते पन वदति । सचे ® 
मनुस्सा भिक्लूहि अनाणत्तायेव तत्थ स्क्खे छिन्दित्वा अपरण्णादीनि सम्पा- 
देत्वा भिक्छूनं भागं देन्ति, वटुति; अदेन्ता न चोदेतब्बा । सचे केनचिदेव 
अन्तरायेन तेसु पक्कन्तेसु अज्ञे करोन्ति, न च भिक्खूनं किञ्चि देन्ति, ते 
वारेतब्बा । सचे वदन्ति - “ननु, भन्ते, पृव्बे पि मनुस्सा इध सस्सानि 





किं 


१. चित्तलता --्या० । २. चतुस।ल-~म० । ३. एतप्पमाणे-सी°, रो° । 
१. श्राकोद्विताय~स्या 2 । ५. पितुन्नं-रो° । ६. परूति-स्या०; प्पमूति-रो० । ७ पुब्बन्ना- 
परनन ०-स्या० । ८, विषटहग० -सी° । ६. °पटिपज्जित्वं स्या ० । १०, चतुप्प °~स्या० । 
११. °न सारेतब्बा-स्या० । 
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रकस" ति, ततो ते वत्तव्वा ~ “ते सङ्खस्स इदं चं इदं च कप्पियभण्डं 
अदस्‌" ति । संचे वदन्ति - “मयं पि दस्सामा” ति एवं वृति । 
किञ्चि सस्पुदानकं भूमिप्पदेसं सन्धाय “सीमं देमा” ति वदन्ति, 
वेटुति । सीमापरिच्छेदनत्थं पन थम्भा वा पासाणा वा सयं न उपेतब्बा । 
5 कस्मा ? भूमि नाम अनश्वा अप्यकेना पि पाराजिकों भव्य, आरामिकानं 
पनं वत्तब्बं - “इमिना ठानेन अम्हाकं सीमा गता" ति। सचैपिहितै 
अधिक गण्हन्ति, परियायेने कथितत्ता* अनापत्ति । यदि पन राजंराजमहा- 
मत्तादयो सयमेव थम्भे ठपपित्वा “चत्तारो पचै परिभृञ्ञथा” ति देन्ति, 
वेटुतियेवं । 

10 सचे कोचि अन्तोसीमायः ताक“ खनति, विहारमज्मेन वा 
मातिकं नेति, चेतियद्धणबोधिअद्धणादीनि दृस्सन्ति, वारेतब्बौ । सचे 
सङ्घो किञ्चि लभित्वा आमिसगस्कताय न वारेति, एको भिक्लु वारेति, 
सो व ॒भिक्खु इस्सरो। सचे एको भिक्खु न वारेति, “नेथ तुम्हे" ति 
तेसंयेव पक्खो होति, सङ्गो वारेति, सद्धो वं इस्सरो । सद्धिकेसु हि 

15 कंम्मेसु यो धम्मकम्मं करोति, सोव' इस्सरो। सचे वारियमानो पि 
करोति, ठिद्ागहितं पसु हेड पक्छिपित्वा, उपरि गहितं प॑सुं उपरि 
पक्खिपित्वा पूरेतन्बा । 

सचे कोचि यथाजातमेव उच्छु वा अपरण्णं वा अलाबुकुम्भण्डादिकं 
वा वक्ञिफलं ` दातुकामो “एतं सन्बं उच्छुक्खेत्तं अपरण्णवत्थुं वल्लिफलावाटं 
% दम्मी” ति वदति, सह॒ वत्युना परामदुत्ता “न व्रती” ति भहासुम्मत्थेरो 
आह । महापदुमत्थेरो पन “अभिलापमत्तमेतं सामिकानंयेव हि सो भूमि- 
भागो तस्मा वदती” ति आह । व 
“दासं दम्मी" ति वदति, न वदटुति । “आरामिकं दम्मि, वेथ्यावच्चकरं 
दम्मि, कप्पियकारकं दम्मी” ति वृत्ते वटति । सचे सो आरामिको पुरेभत्तं 
% पि पच्छाभत्तं पि सद्धस्सेव कम्मं करोति, सामणेरस्स विय सव्वं भेसल्पटि- 
१, सौ०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। २. कच्चि-म० । ३. च्छेदत्थं-रो० । 
४, रो० पो्यके नेत्थि । ५. कटि०्~रो०। ६. <वीमायं-स्या०। ७. ऽवा-रो०। 
८. खंणति-रो° । ६. घम्मिकं कम्मं सो° रो०। १०. सीऽ, स्या०, से° पोत्थकेषु नस्थि । 
१९१. वह्नी °-स्या० । एषमुपरि पि । 
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जगनं पि तस्स कातव्वं । सचे पुरेभत्तमेव सङ्घस्स कम्मं' करोति, पच्छा- 
भन्तं अत्तनो कम्मं करोति, सायं निवापो न दातब्बो । ये पि पश्चदिवस- 
वारेन वा पक्खवारेनः वा सङ्कस्स कम्मं' कत्वा सेसकाले अत्तनो कम्मं 
करोन्ति, तेसं पि करणकालेयेव भत्तं च निवापो च दातब्बो । सचे सङ्खस्स 
कम्मं नत्थि, अत्तनोयेव कम्मं कत्वा जीवन्ति, ते चे हत्थकम्ममूलं ` आनेत्वा 
देन्ति, गहेतन्बं । नो चे देन्ति, न किञ्चि वत्तन्वा। यं किञ्चि रजकदासं 
पि पेसकारदासं पि आरामिकनामेन सम्पटिच्छितुं वहति । 


सचे “गावो देमा“ ति वदन्ति, “न वहती” ति पटिक्खिपितब्बा । 
इमा गावो कुतो ति पण्डितेहि पश्वगोरसपरिभोगत्थाय दिन्ना ति “मयं 
पि पञ्चगोरसपरिभोगत्थाय देमा" ति वृत्ते वटति । अलिकादीसु* पि एसेव 
नयो । “हत्थि देम, अस्सं महिसं कुक्करटं सूकरं देमा" ति वदन्ति, सम्पटि- 
च्छितुं न वटति । सचे केचि मनुस्सा “अप्पोस्सुक्षा, भन्ते, तुम्हे होथ, मयं 
इमे गहेत्वा तुम्हाकं कप्पियभण्डं दस्सामा" ति" गण्हुन्ति, वटति । “कुक्कूट- 
सूकरा सुखं जीवन्तु" ति अरञ्ञे विस्सन्ेतुं वहुति । “इमं ताक, इमं 
खेत्तं, इमं वत्थु, विहारस्स देमा" ति वृत्ते पटिव्खिपितुं न लब्भती ति । 
सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 


समृदानादीसु इदं पि छसमुदुानं ` किरिया, नोसञ्ञाविमोक्छं, 
अचित्तकं, पण्णत्तिवजं, कायकम्मं ' , वचीकम्मं ', तिचित्तं तिवेदनं ति । 


२. कोसियवग्गो 


११. एकादसमनिस्सग्गियं 
१. कोसियसिक्खापदवण्णना 
८४-८८, तेन समथेना (३२१.१४)ति कोसियसिवखापदं । तत्थ सन्थ- 
रिता कतं होती ति समे भूमिभागे कोसियंसूनि उपरूपरि सन्थरित्वा कञ्चिका- 
१ सोऽ, रो पोत्यकेसु नत्थि। २. पक्खदिवसर~रो०। ३, ° परले-रो० । 
४. वदन्ति न~-रो° । ५. ति वत्तव्बा-स्या० । ६. वदुन्ति-सो०, रो० । ७. भजका०-~रोर 


८ ति व्वा-स्या० । €. °मेवा ति-स्या० । १०. छस्सभ्रु° -स्या० । एवध्रुपरि पि । 
११. किरि्यं-म० । एवमुपरि पि। १२-१२. ०कम्मवची०-म० । एवप्रषरि पि । ` 
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६६२ समन्तपासादिका [ दवेभागसिक्लापद- 
दीहि सिश्ित्वा कतं होति। एकेन पि कोसियंसना भिस्सित्वा 
ति तिदुतु अत्तनो रुचिवसेन मिस्सितं , सचे पि" तस्स करणद्राने वातो 
एकं कोसियंसुं ' आनेत्वा पातेति, एवं पि मिस्सेत्वा कतमेव होती तिः । 
सेसं उत्तानत्थमेव । 

छंसमुद्ानं, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं पण्णत्तिवलं 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । | 


१२. बारसमनिस्समियं 
(= दकार कसिक्खापदबण्णना 

८९-& ३. तेन समयेना ति सुदढधकात्कसिक्लापदं । तत्थ सुद्धकाठ- 
कानं ति सुद्धानं काठ्कानं, अञ्जेहि अमिस्सितकाठकानं ति अत्थो । सेसं 
उत्तानत्थमेव । समृदानादीनि पि कोसियसिक्खापदसदिसानेवा ति । 


१३. तेरसमनिस्सग्गियं 
| ३. दभागसिक्खापदवण्णना 
९४-९१५. तेन समयेना ति देभागसिक्खापदं । तत्थ अन्ते आदि. 
यित्वा ति सन्थतस्स अन्ते अनुवातं विय दस्सेत्वा ˆ ओदातं ` अल्लियपेत्वा 1 
९६-९८. रं भागा तिदे कोदासा। आदातन्धा ति गहेतन्बा । 
गो चरियानं ति कपिलवण्णानं । दं तुला आदातब््रा ति चतुहि तुलाहि 
कारेतुकामं सन्धाय वृत्तं । अत्थतो पन यत्तकैहि एठ्कलोमेहि कातुकामो 
होति, तेसु दे कोदुासा काल्छकानं एको ओदातानं, एको गोचरियानं ति 
इदमेव दस्सितं होती ति वेदितव्बं । सेसं उत्तानत्थमेव । 


 समुदधानादीनि पि कोसियसिक्वापदसदिसानेव । केवलं इदं आदाय 
च अनादाय च करणतो किरियाकिरियं' वेदितन्वं ति '* । 


१, भिस्सेत्वा-सी-, रो० । २. ति एत्थ-स्या० । ३. मिस्छकं-स्या० । ५. सीम; 
रो° पोत्थकेसु नत्थि । ५. कोसियभ्रसुं-सी ०, रो° । ६-६. होति-म° । ७. ° सब्बत्थ _स्या० । 
८. भ्रमिस्सककाढ्०-स्या० । ६. ति एत्थ-रो० । ? °. दसन्ते-स्या० । ११, बओदातान-स्या० । 
१२. सौ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । १३. < ति-सी °> रो० । १४. सी०, रो० पोत्थकेसु नस्थि । 
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१४. चुदसमनिस्सग्गियं 
४. छन्बस्ससिक्खापदवण्णना 

६६-१०१. तेन समयेना (३२६.१३) ति छन्बस्ससिक्खापदं । 
तत्थ ऊहदन्ति' पि उभ्मिहन्ति पी ति सन्थतानं उपरि वच्च पि पस्सावं पि 
करोन्ती ति वृत्तं होति । 

९१०२-३. दिन्ना सङ्केन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सन्थतसम्धुती' ति 
एवं लद्धसंम्मुतिको भिक्खु याव रोगो न वृूपसम्मति, ताव य॑ यं ठानं 
गच्छति, तत्थ तत्थ सन्थतं कातुं लभति । सचे अरोगो” हृत्वा पून मूल- 
व्याधिना व गिलानो होति, सोयेव परिहारो, नत्थञ्जं सम्मुतिकिच्चं ति 
फुस्सदेवत्थेरो आह । उपतिस्सत्थेरो पन “सो वा व्याधि पटिकुप्पतु, अञ्जो 
वा, सकि गिलानो' ति नामं लद्धं लद्धमेव, पुन सम्मूतिकिचं नलत्थी" ति 
आह । 

१०४-५. ओरेन चे छन्नं वस्सानं ति छन्नं वस्सानं ओरिमभागे, 
अन्तो ति अत्थो । पदभाजने पन सङ्ख्यामत्तदस्सनत्थं “ऊनकचन्वस्सानी" 
ति वृत्तं । 

१०६. अनापत्ति छव्वस्सानि करोती ति यदा छन्बस्सानि परि- 
पुण्णानि होन्ति, तदा सन्थतं करोति । दुतियपदे पि “यदा अतिरेकछन्ब- 
स्सानि होन्ति, तदा करोती" ति एवमत्थो दट्रन्बो । न हि सो छन्बस्सानि 
करोती ति । सेसं उत्तानत्थमेव । समृद्रानादीनि कोसियसिक्खापदसदिसा- 
नेवा ति । 


१५. पन्नरसमनिस्सम्गियं 
५. निसीदनसन्थतसिकखापदवण्णन 


१०७. तेन समयेना ति निसीदनसन्थतसिक्खापदं । तत्थ इच्छामहं 
भिक्खवे ति भगवा किर तं तेमासं' न किञ्चि बोधनेथ्यसत्तं अहस, तस्मा 


१. सी, स्या०, रो° पोश्थकेषु नत्थि । २. उह्‌°~पारा० ना° सं । ३. ऽसम्मती- 
स्या०। ४. ऽसमति-स्या-, मर । ५. आरोगो-रो०) ६. ^व्याधिना-सीर, रो°। 
७. खम्मरति°~स्या> । एवप्रुपरि पि । ८-८. स्या पोत्थके नत्थि। £. वस्सानि-रोर । 
१०. °नेव इदं पन किरियाकिरियं ति-ध्या० । ११. अन्तोतेमासं-स्या° । 
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६६४ सैमिन्तपसिदिको निसोदनसन्थतसिक्वपिदं- 


एवमाह । एवं सन्ते पि तन्तिवसेन धम्मदेसना कत्तव्बा सिया । यस्मा 
पनस्स एतदहोसि - “मयि ओकासं कारेत्वा पटिसल्लीने भिक्खू अधम्मिकं 
कतिकवत्तं करिस्सन्ति, तं उपसेनो भिन्दिस्सति । अहं तस्स ॒पसीदित्वा 
भिक्खूनं दस्सनं अनुजानिस्सामि, ततो मं पस्सितुकामा बहू भिक्खू 
पुतङ्गानि समादियिस्सन्ति, अहं च तेहि उन्ितसन्थतप्पचयाः 
सिक्खापदं पञ्जपेस्सामी ” ति, तस्मा एवमाह । एवं बहूनि हि एत्थ 
आनिसंसानी ति। 

सपरिसो येन भगवा तेनुपसङ्कमी ' (३२९.२०) ति थेरो किर “न, 
भिक्खवे, उनंदसवस्सेन उपसम्पादेतब्बो, यो उपसम्पादेथ्य, आपत्ति दुक्ष- 
टस्सा” [म० ब ०-५७] ति इमरस्मि खन्धकसिक्खापदे “कथं हि नाम त्वं 
मोषपुरिस अञ्जेहि ओवदियो" अनुसासियो" अज्जं ओवदितुं अनुसासितु 
मञ्निस्ससी" ति एवमादिना नयेन गरहं लमित्वा “सत्था मण्टुं परिसं 
निस्साय गरहं अदासि, सो दानांहं भगवन्तं तेनेव पुण्णचन्दसस्सिरीकेन ` 
सन्बाकारपरिपुण्णेन मुखेन ज्रह्मधोसं निच्छारेत्वाः परिसंयेव निस्साय 
साधुकारं दपेस्सामी” ति सुहदयो कुलंपुत्तो अतिरेकयोजनसतं पटिक्षमित्वा 
परिसं चिनित्वा पश्वमत्तेहि भिक्खुसतेहि परिुतो पुन भगवन्तं 
उपसङ्कुमन्तो ` । तेन वृत्तं-“सपरिसो येन भगवा तेनुपसङ्कमी" ति । न हि 
सकरा बुद्धानं ` अञ्जथा आराधेतुं अञ्जत्र वत्तसम्पत्तिया ° । 


भगवतो अविदूरे निसिन्नो ति वत्तसम्पत्तिया परिचुद्धभावेनं 


% निरासङ्को सीहो विय कश्चनपव्बतस्स' भगवतो अविदूरे निंसिन्न । 


एतद्वोचा ति कथासमृदापनत्थं † एतं अवोच । मनापानि ते भिक्खु 
पसुकरलानी ति भिक्खु ˆ तवं इमानिं पसुर्कूलानि मनापानि, अत्तनो रुचिया 
खन्तिया गहितानी ति अत्थो । नखो ये मन्ते मनापानी ति भन्तेन 


~~~ 





१. ै~रो । २. °कन्धतपच्चया~स्या०, मठ । ३, क्न -~म० । ४, तैनूप °-्या० । 
एवभ्रुपरि पि । ५-५. ओवदनीयो भ्रनुसासनीयो-स्या ०; ओवदेग्यो <-रो० । ६. यथा-रो° । 
७. 5 सैस्सिरकिन-स्था० । ८. निच्छरपेत्वा-सो०, रो०; निच्छीरपिह्वा~त्यां० । ६. अतिक- 
मिदौ-स्याट; षैक्षमित्वा-रो° । १०. विरतिं ~स्या?; विनेत्वा-रो । ११. उपसङ्कन्तो-ी, 
स्या०, रोऽ । १२. बुद्धा-सी> । १३. वण्णं रोः । १४. °गुहीरथ~स्वा० । १५. कथोय०~ 
रो । ६६. भिक्वु-सी°, रोर । । 
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मया अत्तनो रुचिया हितानि, गलग्गाहेन विय मत्थकताङनेन विय च 
गाहितोम्ही ति दस्सेति 1 

पञजायिस्सती (३३०२४) ति पञ्जातो अभिञ्नातो भविस्सति, 
तत्थ सन्दिस्सती ति वुत्तं होति । न मर्यं अपञ्जत्तं पञ्ञापेससामा ति मयं 
सावका नाम अपञ्ञत्तं न पञ्जपेस्साम, बुद्धविसयो हि एसो यदिदं 
“पाचित्तियं दुक्षटं” ति आदिना नयेन अपञ्ञत्तसिक्वापदपञ्जापनं 
पञ्जत्तसमृच्छिन्दनं वा । समादाया ति तं तं सिक्खापदं समादियित्वा, 
“साधु सुदु" ति सम्पटिच्छित्वा यथापञ्जन्तेु सब्बसिक्लायदेसु सिक्- 
स्सामा ति दस्ति । भगवा तस्स आरद्धचिक्तो पून पि “साघु साधू” ति 
साधुकारमदासि \ 

१०5८-६. अनुञ्ञातावुस्लो ति अनुञ्जातं आवुखो । पिमः ति 
प्रिहयन्ता । सन्ततानि उञ्ज्ित्त्रा ति सन्थते चतुत्थचीवरखस्मजित्नाय 
सन्बरसन्थतानि उज्करत्वा । स्मि कथं कत्वा भिक्रह्॒ आमन्तेक्षी ति 
भगव्रा सन्थतानि विप्पकिण्पानि दिस्त्रा “सद्धादेथ्यविनिषातते कारणं नल्थि, 
प्ररिभोगुपायं वेसं इस्सेस्सामी ” ति धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेस्ि \ 

११०-१२. संकिं निषत्थं पि सकि पारुतं पौ ति सकि निसिन्नं 
चेव निपरन्तं च । सामन्ता ति एकपस्सतो वटुं वा चतुरस्य वा छिंन्दित्वा 
गहितदानं यथा विदत्थिमत्तं होत्ति, एवं गहेतब्बं, सन्थरन्तेन षन परालिथं 
वृत्तनयेनेव एकदेसे वा सन्थरितब्बं, विजटेत्वा वा मिस्सकं कत्वा 
सन्थरितब्बं, एवं थिरतरं होती ति । सेषं उत्तानत्थमेव । 

समृदुानादीनि क्िरियाकिरियत्ता इमस्स सिक्वावदस्स दवेभाग- 
सिक्खापदसदिसानी ति ` । 

इमम पन पञ्चसु सन्धतेसु पुरिमानि तीणि विनयकम्मं कत्वा पटि- 
लभित्वा परिभुल्जितुं न वदन्ति, पच्छिमानि द्वे वन्ती ति वेदितव्बानि * 

१. गहिततीम्ही-~से० । -२ . -सन्दिरिपस्सती-म ० 1 -३. अषप्पन्नत्तं~सी ०, -रोऽ । 
एवमुपरि पि । ४. पम्जत्तसिक्ापदसमरु०-स्या० । ५ वा ति-सी०, रो°। ६. पिहन्ता- 
स्या । ७. सब्बे सन्ध०-सो०, रो°। ८. कथेत्वा-रो२। ६. °भोष्रु०-सो०, स्या, 
रो: । १०. एवं कठं~स्या० । ११ ति निसोदनसन्थतसिक्खापदवण्णना निद्िता-पी०, 


रो; निसीदनसन्थतसिक्वापदं समत्तं-स्या० । १२, वेदितन्बानी ति। निसीदनसन्थत- 
िक्छापदवण्णना निद्ता-म० । 
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६९६ संमन्तपासादिका 


१६. सोढसमनिस्सग्गियं 


१. एखकरोमसिक्खापदवण्णना 
११३. तेन समयेना (३३३.३) ति एक्कलोमसिक्ापदं । तत्थ 
उप्पण्डेसुं ति “कित्तकेन ` भन्ते कीतानी” ति आदीनि वदन्ता अवहसिसु । 
ठितको ब आसुभ्भी ` ति यथा मनुस्सा अरजञ्जतो महन्तं दारुभारं आनेत्वा 
किलन्ता ठ्तिका व पातेन्ति, एवं पातेसी ति अत्थो । 


११४१६. सहत्था ति सहत्येन, अत्ता हरितव्बानी ति वृत्तं 
होति । बहितियोजनं पातेती ति तियोजनतो बहि पातेति । अनन्तरायेन 
पतनके ` हत्यतो मृत्तमत्ते लोमगणनाय निस्सम्गियपाचित्तियानि“ । सचे 
बहितियोजने रुक्खे वा थम्भे वा पटिहञ्जित्वा पुन अन्तो पतन्ति, अना- 
पत्ति । भूमियं पतित्वा ठत्वा ठत्वा“ वटमाना एतछकलोमभण्डिका पुन अन्तो 
पविसति', आपत्तियेव । अन्तो ठत्वा हत्थेन वा पादेन वा यह्भिया वा वदेति 
ठ्त्वा वा अठत्वा वा वदटरुमाना भण्डिका गच्छतु, आपत्तिपेव । “अञ्जो 
हरिस्सती"' ति सेति, तेन हरिते पि आपत्तियेव । सुद्धचित्तेन ठपितं वातो 
वा अज्जो वा अत्तनो धम्मताय बहि पातेति, आपत्तियेव । सउस्साहत्ता 
अचित्तकत्ता च सिक्खापदस्स । इुरुन्दियादीसु पन “एत्थ अनापत्ती" ति 
वृत्ता, सा अनापत्ति पालिया न समेति । उभतोभण्डिकं एकाबद्धं कत्वा एकं" 
भण्डिक अन्तोसीमाय एकं बहिसीमाय करोन्तो स्पेति, रक्खति ताव । 


= 
धी 
एव्कलोमसिक्खापदं क रि ध ब्‌ 
। १ । 7 
[ । चते 


एकाबद्धे काजे पि एसेव नयो । यदि पन अबन्धित्वा काजकोटियं ठपितमत्त- ` 1 


मेव होति, न रक्खति । एकाबद्धे पि परिवत्तेतवा ठपिते आपत्तियेव । 
अज्ञस्य याने वा ति एत्थ गच्छन्ते याने वा हत्थिपिद्धियादोसु 

वा सामिकस्स अजानन्तस्सेव हरिस्सती ति ठपेति, तस्मि तियोजनं अतिक्षन्ते |: 

आपत्ति ` । अगच्छन्ते ` पि एसेव नयो । सचे पन अगच्छन्ते याने वा हत्थि- | 


पिद्ियादीसु वा ठपेत्वा अभिरुहित्वा ` सारेति, हदा वा गच्छन्तो चोदेति, ¦ 





अका ०9 ----->  -- 


१. उप्फण्डेसुन्ति-स्या ० । २. °ते-स्या० । ३. प्रासुम्ो-सी०, रो० । ४, पन पतने 
रो०। ५, <ग्गियानि पाचि०~स्या० । ६. बन्भन्तरे-स्या० । ७. स्या० पोत्थके नत्थि । 
५. पविसन्ति-स्या< । ६. अदुत्वा-म० । १०१०. एकभण्डिकं-स्या० । ११, भापत्तियेव- 
स्या० । १२. आगज्छन्ते-रो° । एवमुपरि पि । १३. °सहिल्वा-रो° । 
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पकोसन्तो वा अनुबन्धापेति, “अज्जं हरपेतो “ ति वचनतो अनापत्ति । 
रन्दियादीसु पन “आप्तो” ति वुत्त, तं “अज्ञं हरपेती"” ति इमिना न 
समेति । अदिन्नादाने पन सुङ्कवाते आपत्ति होति। या हि तत्थ आपत्ति, 
सा इध अनापत्ति । या इध आपत्ति, सा तत्थ अनापत्ति। तं ञानं पत्वा 
अञ्जविहितो वा चोरादीहि वा उपद्दुतो गच्छति, आपत्तियेव ! सब्बत्थ 5 
लोमगणनाय आपत्तिपरिच्छेदो वेदितन्बो । 


| ११७. तियोजनं वासाधिष्पायो गन्त्वा वतो परं हरती (३३५.२) 

| ति यत्थ गतो, तत्य उदेसपरिपुच्छादीनं वा पचयादीनं' वा अलाभेन ततो १. ५७१ 
पर अजञ्जत्थ गच्छति, ततो पि अञ्ञत्था ति एवं योजनसतं पि हरन्तस्स 
अनापत्ति । अच्छन्नं पटिलभित्वा ति चोरा अच्छिन्दित्वा निरत्यकभावं 
मत्वा पटिदेन्ति, तं हरन्तस्स अनापत्ति । निस्सद्र परिरुभित्वा ति विनय- 
कम्मकतं पटिलभित्वा ति अत्थो । 


कतभण्डं ति कतं ` भण्ड" कम्बल-कोजव-सन्यतादिः यं किञ्चि अन्त- 
मसो सुत्तकेन बद्धमत्तं पि । यो पन तनुकपत्तत्थविकन्तरे वा भयोगअंसवद्धक- 
कायवन्धनादीनं अन्तरेसु वा पिप्फलिकादीनं मलरक्वणत्थं सिपाटिकायः 
वा अन्तमसो वातावाधिको कण्णच्छिहे पि लोमानि पक्खिपित्वा गच्छति, 
आपत्तियेव । सृत्तकेन पन बन्धित्वा पक्िित्त कतभण्डकदुाने तिटुति, 
वेणि कत्वा: हरति, इं निधानमुखं' नाम, आपत्तियेवा ति । सेसं 
उत्तानत्थमेव । 


समुदानादीसु इदं एश्कलोमसमृदानं नाम, कायतो च कायचित्ततो 


च समुदाति, किरिया, नोसञ्जाविमोक्वं अ चित्तकं, पण्णत्तिवल्नं, कायकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
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९. अव्ना०-स्या० । २. सी°, रो० पौत्थकेसु नत्थि । ३. पच्चयानं-सी ०, रो० । 
वि कट०-सी०, रो° । >-५. कतमण्डं-म ०, कतभण्डकं स्था० । ६. ०तादि-ती०) (+ 
७, ` वहूक ० ~सौ ०; °बन्धक °~स्या० । एवमुपरि पि । ८, सिपादियं -सौ ०, सक्ष नि 

सरी, रो०। | 
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६६४ खमन्तप्राख्ादिका [ रूपियसिवापद 
१७. सत्तरसमनिस्सग्गियं 

| ७. एककरोमधो कापनसिक्ापदवण्णना | 

`  '११८-२३. तेन समयेना (३३५.५)ति एख्कलोमधोवापनंसिक्खापदं । 

तत्थ रिशवन्ती ति उज्मन्ति विस्सनेन्ति, न सक्षोन्ति अनुयुञ्खितुं ति वृत्त 

होति 1 सेसमेत्थ पुराणचीवरसिक्खापदे वृत्तनयेनेव सध समुद नादीही ति । 


१८. अहारसमनिस्सम्गियं 
<. रूपियसिक्खाप्रदवण्णना 
६२४. तेने समयेना ति रूपियसिक्लापदं । तत्थ ॒प्िधिसो ति 
5 कोदासो ॥ 

8. 269 = ` १२५२६. जातदूपरजतं ति एत्थ जातरूपररजतं ति सुवण्णस्स 
नामं 1 तं पन यस्मा तथागतस्स॒वण्णसदिसं होति, तस्मा “सत्थुबरण्णो 
वर्ती ति प्रदभाजने वृत्तं । तस्सत्थो ~ “यो सत्युबण्णो लोहविसेसोः इदं 
जातरूपं नासा" ति रजतं पन “सङ्को, सिला, पवाक, रजतं, जातरूपं ति 

 भदीसु रूपियं वुत्तं । इध पन यं किञ्चि बोहास्गमनीयं कहापरणादि अधि 
वें 4 तेनेवस्स पद्भाजने “कहापणो लोहमासको” ति आदि वृत्तं । तत्य 
कहाप्रणो ति सोव्ण्णमयो * वा रूपियमयो वरा पाकतिको वा । लोक््मासङ्गो 
ति तम्बलोहादरीहि कतमासको । दारुमासको ति सारदाश्ना वा वेक्पेसिकाय 

५.९० वां अन्तमसो तालपण्णेना ` पि रूपं छिन्दित्वा कतमासको । जतुमाखको ति 

"5 लाखाय्र वा॒निय्यासेन वा रूपं समुदुपित्वा कतमासको । शश्रे बोहारं 
गच्छन्ती” ति इमिना पन पदेन यो यो यत्थ यत्थ जनपदे यदा यदा वोहारं 
गच्छति, अन्तमसो अद्वमयो पि चम्ममयो पि सक्वफलबीजमयो पि समूहा 
पितरूपो पि असमुदापितरूपो पि सब्बो सङ्खहितोः । 


| इववेतं सब्बं पि रजतं जातरूपं जातरूपमासको, वृत्तप्पभेदो सन्बो 
% पि रजतमासको ति चतुब्िधं निस्सम्ियवत्थुः होति । मुत्ता, मणि, 


१. विसजेन्ति-स्या० । २. °विसो-सी०, रो० । ३. ०गामनोयं-स्या० । ४. सुवण्ण०- 


सीर, रो० । ५. °पण्णेन-सी ०, स्या ०; °पन्तेन-रो० । ६. सङ्गह तो-रो० । एवमुपरि पि । 
७. °वल्थुं-रो° । | २ 
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वेदुरियो, सङ्क, सिला, पवां, लोहितङ्को, मसारगल, सत्त धञ्ञानि, दासि- 
दास-खेत्त-वत्थु-पुष्फाराम-फलारामादयो' ति इदं दुक्षटवत्थु । सुत्तं कालो 
पटको कप्पांसो अनेकप्पकारं अपरण्णं ` सप्पि-नवनोत-तेल-मधुफाणितादि 
भेसलं च इदं कपियवत्थु 1 तत्थ निस्सशियवत्थुं अत्तनो वा सद्खगणपुग्गल- 
चेतियार्न' वा अत्थाय संम्पटिच्छितुं न वटति । अत्तनो अत्थाय्ं 9 
सम्परटिच्छतो निस्सगगियं पाचित्तियं होति", सेसानं अत्थाय दुक्कटं । 
दक्षटवत्थुं सन्बेसं पि अत्थाय सम्पटिच्छतो दुक्कटमेव । कष्पियवत्थुम्हि 
अनापत्ति ! सब्वं पि निक्छिपनत्थाय भण्डागारिकसीसेन सम्पटिच्छतो 
उपरि रतनसिक्वापदे आगतवसेन पाचित्तियं । 

उग्गण्ैय्या (३३९.८) ति गण्हेथ्य । यस्मा षन गण्हन्तौ" आपत्ति " 
आपजति, तेनस्स॒षपदभाजने “सयं गण्हाति निस्सग्गियं पाचित्तियं* ति 
वुत्तं 1 एस नयौ सेसपदेयु पि । 

तत्थ जातहूपरजतभण्डेसु कहापणमासकैसु च एकं गण्हतो वा ४. 90 
गण्हापयंतो वा एका आपत्ति । सहस्सं चे पि एकतो गण्टाति, गण्हापेति 
वत्थुगणनाय आपत्तियो । महापचरियं पन रुन्दियं च सिथिलबेद्धायं 
थविकायं सिथिलपूरिते वा भाजने रूपगणनाय आपत्ति 1 घनबद्धेः पन 
धनपूरिति वा एका व आपत्ती ति वृत्तं । 


उपनिक्खित्तसादियने पन “इदं अथ्यस्स होत्‌" ति वृत्तं सचे पि 

चित्तेन सोदियति, गण्हितुकामो होति, कायेन वा वाचाय वा “नयिषदं : 

केष्पती" ति पटिकखिपति, अनापत्ति । कायवा चाहि वा अप्पटिक्खिपित्वा 2 २. 691 
- पि सुद्धचित्तो हृत्वा “नयिदं अम्हाकं कष्पती” ति न सादियति, अनापत्ति- 

येव । तीसु द्वारेसु हि येन केनचि पटिक्खित्तं पटिक्ित्तमेव होति । सचे 

पन कायवाचाहि अप्पटिक्खिपित्वा चित्तेन अधिवासेति, कायवाचाहि 

कत्तब्बस्स पटिक्खेपस्स अकरणतो अकिरियसमुदानं कायद्वारे च वची- 

रारे च आपत्ति आपति, मनोद्भारे पन आपत्ति नाम नत्थि । ॐ 


~~ 





१. दासी ०~मर; दासीदासार-स्या० । २. अषरन्नं-स्या० । ३. .चेतिया- 
दीनं~स्याऽ । ४. सी०, रो° पौत्थक्रेसु नत्थि । ५. परिग्गण्हन्तो-स्या० । ६. °बन्वे- 
स्या* । ७, अपदटि०~सी०, स्था, रो° । एवधरुपरि षि । 5. सी, स्या०, रोर पोत्थकेसु 
नत्थि । । | 
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एको सतं वा सहस्सं वा पादमूले ठ्पेति “तुण्हिदं होत” ति, भिक्खू 
“नयिदं कप्पती" ति पटिक्खिपति, उपासको परिकत्तं मया तुम्हाकं ति 
गतो, भञ्जो तत्थ आगन्त्वा पुच्छति - “कि, भन्ते, इदं” ति ? यं तैन च॑ 
अत्तना च वुत्तं, तं आचिक्ितव्बं । सो चे वदति - “गोपयिस्सामि, भन्ते, 
5 गृत्तट्ानं दस्सेथा" ति, सत्तभूमिकं ` पि पासादं अभिरुहित्वा “इदं गुत्तदरानं" 
ति आचिक्खितव्बं, “इध निक्खिपाही" ति न वत्तम्बं । एत्तावता कप्पियं 
च अकप्पियं च निस्साय हितं होति । द्वारं पिदहित्वा रक्लन्तेन वसितव्बं । 
सवे किञ्चि विक्कायिकमण्डं पत्तं वा चीवरं वा आगच्छति, “इदं गहेस्सथ 
भन्ते” ति वृत्ते “उपासक अत्थि अम्हाकं इमिना अत्थो, वत्थु" च एवरूपं 
"0 नाम संविननति, कप्पियकारको नत्थी” ति वत्तब्वं । सचे सो वदति, "अह्‌ 
कण्पियकारको भविस्सामि, दवारं विवरित्वा देथा” ति, द्वारं विवरित्वा 
“इमस्म ओकासे ठपितं” ति वत्त्वं, “इदं गण्डा” ति च° न वत्त्वं । 
एवं पि कप्पियं च अकप्पियं च निस्साय ठितिमेव होति, सो चे तं गहैत्वा 
तस्स कप्पियभण्डं देति, वटति । सते अधिकं गण्हाति, “न मयं तव भण्डं 

15 गण्हाम्‌, “निक्वमाही" ति वत्तव्बो । 


“ संङ्गमज्क्षे निस्सञ्जितन्धं (३३९.११) ति एत्थ यस्मा रूपियं नाम 
अकप्पियं, “तस्मा निस्सनितव्बं सङ्घस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा 
ति न वुक्तं। यस्मा पन तं पटिग्गहितमत्तमेव न तेन किञ्चि कप्पियभण्डं 
चेतापितं, तस्मा उपायेन परिभोगदस्सनत्थं “स ङ्गमञ्छे निस्सज्जितव्बं” ति 

० वृत्तं 1 कष्पियं आचिक्खितन्वरं सप्पिः वा ति ‹पन्बजितानं सप्ि वा तैलं 
वा वहति उपासका” ति एवं आचिक्खितञ्बं । र 


 सूपियपरिग्गाहकं ठपेत्वा सब्बेहेव परिथुञ्जितन्धं ति सन्बेहि भाजेत्वा 
परिभुल्जितव्वं । रूपियपरटिग्गाहकेन भागो न गहेतन्बो । अजञ्नेसं भिक्छूनं 
वा आरामिकानं वा पत्तभागं पि लभित्वा' परिभुञ्जितुं न वदति, अन्तमसो 

% मक्षटादीहि ततो हरित्वा अरज्जे ठपितं वा तेसं हत्थतो गलितं” वा तिर- 
= १. म० पोत्थके नत्व । २. शयिस्साम~रो० । ३, °भुमकं-सी०, रो० । 


४, ०हहित्वा-सी2, रोर । ५. वल्यु-सी, रो । ६. इमं-म० । ७, म० पोत्थके नत्थि । 
८, सप्पि-सी°, रो० । ६. पट्लि<-स्या० । १०. गदितं-म० । 


त 
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च्छानगतपरिगहितं ' पि पंसुकूलं पि न वद्रतियेव, ततो आहटेन फाणि- 
तेन सेनासनधूपनं पि न वटति । सप्पिना वा तेलेन वा पदीपं कत्वा दीपा- 
लोकेः निपज्जितुं कसिणपरिकम्मं पि कातुं, पोत्थकं पि वाचेतुं न वहति । 
तेलमधुफाणितेहि पन सरीरे वणं मक्खेतुं न वटुतियेव । तेन वत्थुना 
मश्चपीठादीनि वा गण्हन्ति, उपोस्थागारं वा भोजनसालं वा करोन्ति, 
परिभुद्खितुं न वटति । छाया पि गेहपरिच्छेदेन ठता न वटति, परिच्छेदा- 
तिककन्ता आगन्तुकत्ता वदति । तं वत्थुं विस्सनेत्वा कतेन मग्गेन पि सेतुना 
पि नावाय पि उदम्पेन पि गन्तुं न वटति, तेन वत्थुना खनापिताय पोक्र- 
णिया उबन्मितोदकं ` पातुं वा परिभृच्जितुं वा न वटति । अन्तो उदके पन 
असति अज्जं आगन्तुकं उदकं वा वस्सोदकं वा पविद्ं वटति 1 कीताय येन 
उदकेन सदधि कीता तं आगन्तुकं पि न वद्रति, तं वत्थु उपनिक्लेपं ठपेत्वा 
सङ्घो पच्चये परिभृद्धति, ते पि पच्या तस्स न वदटुन्ति' । आरामो गहितो 
होति, सो पि परिभुज्जितुं न वटति । यदि भूमि पि बीजं पि अकप्पियं नैव 
भूमिन फलं परिभुद्खितुं वट्रति। सचे भूमियेव किणित्वा अज्जानि 
बोजानि रोपितानि फलं वटति, अथ बीजानि किणित्वा कप्पिय- 
भूमियं रोपितानि, फलं न वदति, भूमियं निसोदितुं वा निपनितुं वा 
वटति । 

चे सो छङ्ती (३३९.२३) ति यत्थ कत्थचि विपति, अथा पि 
न छडेति, सयं गहेत्वा गच्छति, न॒वारेतन्बो । नो" चे छङ्ती ति अथ 
नेव गहेत्वा गच्छति, न छइति, कि मण्हुं इमिना व्यापारेना ति येन कामं 
पक्कमति, ततो यथावृत्तलक्डणो रूपियच्डुको सम्मन्नितब्बो । 


यो न छन्दागतिं ति आदीसु लोभवसेन तं वत्थु अत्तनो वा करोन्तो 
अत्तानं वा उक्कसेन्तो छन्दागति नाम गच्छति । दोसवसेन ^“नेवायं मातिकं 
जानाति, न विनयं” ति परं अपसादेन्तो दोसागतिं नाम गच्छति । 
मोहवसेन मुद्रुपमुदरस्सतिभावं आपनन्तो मोहागतिं नाम गच्छति ! रूपिय- 
परटिग्गाहकस्स भयेन छडतुं अविसहन्तो भयागति नाम गच्छति । एवं अक- 


१, तिरच्छानपरि०-सो०, स्या, रो° । २. -लोकेन-स्था० । ३, नदोदक-~-म० । 
४, वदुति-स्या० । ५. न-सी° । 
स०् पाठ : ४9 
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रोन्तो न छन्दागति गच्छति, न दोसागति गच्छति, न मोहागति गच्छति, 


न भयागति गच्छती ति वेदितब्बो । 

१२७. अनिमित्तं कत्वा (३४०.८) ति निमित्तं अकत्वा, अक्लीनि 
निम्मीलेत्वा नदिया वा पपाते वा वनगहने वा गृथं ` विय अनपेक्खेन पतितो- 
कासं असमन्नाहरन्तेन पातेतव्बं ति अत्थो । एवं जिगुच्छितन्बे पि शूपिये 
भगवा परियायेन भिक्खूनं परिभोगं आचिक्खि । रूपियपटिगगाहुकस्स पन 
केनचि परियायेन ततो उप्पन्नपच्यपरिभोगो न वटति । यथा चायं एतस्स 
न वद्ुति, एवं असन्तसम्भावनाय वा॒कुलदुसककम्मेन वा कुहनादीहि वा 
उप्पन्नपश्चया नेव तस्स न॒ अञ्जस्स वदन्ति, धम्मन समेन उप्पन्ना पि 
अप्पच्चवेक्खित्वा परिभुच्खितुं न वटन्ति। ` 


चत्तारो हि परिभोगा- येथ्यपरिभोगो, इणपरिभोगो, दायज्परिभोगो, 
सामिपरिभोगो ति। तत्थ सङ्मज्छं पि निसीदित्वा परिभुञ्ञन्तस्स 
दुस्सीलस्स परिभोगो “येथ्यपरिभोगो” नाम । सीलवतो अप्पचवेक्खित- 
परिभोगो “इणपरिभोगो" नाम । तस्मा चीवरं परिभोगे परिभोगे पन्रत्रेव्खि- 
तब्बं, पिण्डपातो आलोपे आलोपे । तथा असक्षोन्तेन पुरेभत्त-पच्छाभत्त- 
पूरिमयाम-मज्भिमयामपच्छिमयामेसु  । सचस्स अप्पन्चवेक्वतो व अरुणो 
उग्गच्छति, इणपरिभोगद्राने तिद्रुति । सेनासनं पि परिभोगे परिभोगे 
पचवेक्खितन्बं, भेसन्स्स पटिग्गहणे पि परिभोगे पि सतिपच्रयता वदति, एवं 
सन्ते पि परिग्गहणे सति कत्वा परिभोगे अक रोन्तस्सेव आपत्ति, परटिग्गहणे 
पन सति अकत्वा परिभोगे करोन्तस्स अनापत्ति 1 

चतुञ्बिधा हि सुद्धि - देसनासुद्धि, संवरसुद्धि, परियेद्विसुद्धि , 
पचवेक्वणसुद्धी ति। तत्थ देसनासुद्धि नाम पातिमोक्छसंवरसीलं , तं 
हि देसनाय सुज्भनतो “देसनासृद्धी"" ति वृति । संवरसुद्धि नाम इन्दिय- 
संवरसीलं, तं हि न पुनेवं' करिस्सामी ति चित्ताधिद्रानसंवरेनेव सुज्ञ्जनतो 
“संवरसुद्धी” ति वुचति । परियेद्विसुद्धि नाम आजीवपारिसुदधिसीलं, तं हि 

१-१. ...पे०...-सो०, स्या; रो । २, भ्रक्खो निम्मिलेत्वा-रो- । ३, नदियं- 
सी० । ४. गथकं-स्या० । ५. “भन्तं पच्छामत्तं < -रो०; °पुरिमयामपच्छिम ०-म० । ६, चस्स- 
रो०। ७, रो° पोघ्यके नत्थि। ८, ०यिद्ि-स्या > । ९, पाटि-“स्या- । १९. पुन एवं 
स्या०, म° । 
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अनेसनं पहाय धम्मेन समेन पये उप्पादेन्तस्स परियेसनाय ` सुद्धत्ता “परि- ` 


येद्विसुद्धी” ति वुच्चति । पत्वेक्खणसुद्धि नाम पच्यपरिभोगसन्निस्सितसीलं, तं 
हि “पटिसङ्का योनिसो चीवरं पटिसेवती” [अ०नि० ३-९७,म०नि० १-१४ 
` ति आदिना नयेन वृत्तेन पच्चवेक्डणेन सुज्छनतो “पच्वेक्वणसुद्धो" ति 
वुच्चति । तेन वृत्तं ~ “पटिश्गहणे पन सति अक्त्वा परिभोगे करोन्तस्स 
अनापत्ती" ति । 


सत्तन्तं सेक्वानं पचयपरिभोगो दायल्परिभोगो नाम, ते हि भगवतो 
पुत्ता, तस्मा पितुसन्तकानं प्यानं दायादा हत्वा ते पये परिभृञ्चन्ति । 
कि पन ते भगवतो प्ये परिभुञ्जन्ति, गिहीनं पचये परिभुञ्खन्ती ति ? 
गिहीहि दिन्ना पि भगवता अनुञ्जातत्ता भगवतो सन्तका होन्ति, तस्मा 
ते ` भगवतो पच्चये परिभृञ्न्ती ति वेदितब्बं, धम्मदायादसुत्तं [म०नि०१- 
१८] चेत्थ साधकं 1 

खोणासवानं परिभोगो सामिपरिभोगो नाम, ते हि तण्टाय दासव्यं 
अतीतत्ता सामिनो हृत्वा परिभुञ्न्ति । इति" इमेसु परिभोगेसु सामिपरि 


भोगो च दायन्नपरिभोगो च सब्बेसं पि वदति । इणपरिभोगो न वटति, ! 


थेय्यपरिभोगे कथायेव नलत्थि । 


अपरे पि चत्तारो परिभोगा - लनिपरिभोगो, अललिपरिभोगो, 
धम्मियपरिभोगो, अघम्मियपरिभोगो ति । 


6 


तत्थ अलज्िनो ललिना सद्धि परिभोगो वटति, आपत्तिया न कारे- ` 


तञ्बो 1 ललिनो अललिना सरद्ध याव न जानाति, ताव वदति । आदितो 
पटुाय हि अलल्ली नाम नत्थि, तस्मा यदास्स अलल्निभावं जानाति तदा 
वत्तव्बो “तुम्हे कायद्वारे च वचीटारे च वीतिक्षमं करोथ, तं अप्पतिरूपं" 
मा एवमकत्थाः” ति । सचे अनादियित्वा करोतियेव, यदि तेन सदधि परि. 
भोगं करोति, सो पि अलननीयेव होति यो पि अत्तनो भारभूतेन अलल्िना 
सद्धि परिभोगं करोति, सो पि निवारेतम्बो । सचे न ओरमति, अयं पि 
अलन्नीयेव होति । एवं एको अलन्नो अलल्िसतं पि करोति । अलज्िनो 


१, ०येव~स्या० । २. सी°, रो > पोश्थकेषु नत्व । ३. तण्हा-स्या० । ४-४. °शरुजञन्ती 
ति~म० । ५. अपरि०~-प्या० । ६. एवं अकरिथा-स्या० । 
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७०४ समन्तपासादिका [ रूपियसिक्खापद- 


पन अलनिना व सदधि परिमोगे आपत्ति नाम नत्थि । लनिनो लल्िना 
सद्ध परिभोगो द्विन्नं खत्तियकुमारानं सुवण्णपातियं भोजनसदिसो तिः 


धम्मियाधम्मियपरिभोगो पचयवसेनेव * वेदितब्बो । तत्थ सचे पुमगलो 
पि अलल्नी पिण्डपातो पि अधम्मियो, उभो जेगुच्छा । पुग्गलो अली 
पिण्डपातो धम्मियो, पुगगलं जिगुच्छित्वा पिण्डपातो न गहेतन्बो । महा- 
पचरियं पन दुस्सीलो सङ्कतो उदेसभत्तादीनि लभित्वा सङ्कस्सेव देति, 
एतानि यथादानमेव गतत्ता वदन्तो ति वृत्तं । पुग्गलो लनी पिण्डपातो 
अधम्मियो, पिण्डपातो जेगुच्छो न गहतब्बो । पुग्गलो लनी, पिण्डपातो पि 
धभ्मियो, वटति । 

अपरे द्वे पहा; दवे च परिभोगा ~ ललिपग्गहो" अलनिपगगहो 
धम्मपरिभोगो आमिसपरिभोगो ति । | 

तत्थ अललिनो लज्जि परगहेतुं वटति, न सो आपत्तिया कारे 
तब्बो । सचे पन लनी अलनि पगण्टाति, अनुमोदनाय अज्ेसति, धम्म- 
कथाय अज्भंसति, कुलेसु उपत्थम्भेति । इतरो पि “अम्हाकं आचरियो ईदिसो 
च ईदिसो चा” ति तस्स परिसति" वण्णं भासति, अयं सासनं ओसक्ष पेतति 
अन्तरधापेती ति वेदितन्बो । 

धम्मपरिभोग-आमिसपरिभोगेसु पन यत्थ आमिसपरिभोगो वटति, 
तत्थ धम्मपरिभोगो पि वटति । यो पन कोटियं ठितो गन्थो तस्स पुग्गलस्स 
अच्चयेन नस्सिस्सति, तं धम्मानुग्गहेन उग्गण्ितुं वदती ति वृत्तं । 

तत्रिदं वत्थु- महाभये किर एकस्सेव भिक्ुनो महानिहेसो 
पगुणो अहोसि । अथ चतुनिकायिकतिस्सत्थेरस्स उपज्छायो महातिपिर्क- 
त्थेरो नाम महारक्खित्थेरं आह - “आवुसो महारक्खित, एतस्स सन्तिके 
महानिदेसं गण्हाही" ति। (पापौ किरायं, भन्ते, न गण्हामी" ति। 
“गण्हावुसो, अहं ते सन्तिके निसीदिस्सामी" ति । “साधु, भन्ते, तुम्हेसु 





निसिन्नेसु गण्िस्सामी ” ति पदुपेत्वा रत्ति दिवं निरन्तरं परिथा- ` । 8 


१. स्या० पोत्वके नत्थि । २, ०वसेन-म२ । ३. रो० पोत्यके नर्थि । ४, तानि- 
ते । ५. लञ्नी०~म० । ६. भ्रलज्जी०-म०। ७. अलज्जिना-म० । ८. ०सति~प० । 
६. उग्गण्ि ०~स्या० । 














ण्णना | ऊनवीसततिमनिस्सग्गियं ७०१ 


पुणन्तो ओसानदिवसे हिष्ट मञ्चे इत्थि दिस्वा “भन्ते, सूतं येव मे पुब्ब, 
सचाहं एवं जानेथ्यं, न ईदिसस्स सन्तिके धम्मं परियापुणेय्यं” ति आह्‌ । 
तस्स पन सन्तिके बहु महाथेरा उग्गण्हित्वा महानिहेसं पतिडूपिसुं । 

१२८. रूपिये सूपियसजञ्जी (३४०.१०) ति एत्थ सब्वं पि जात- 
रूपरजतं रूपियसङ्कहमेव गतं ति वेदितब्बं । 


हूपिय वेमतिको ति “सुवण्णं नु खो, खरपत्तं नु खो" ति आदिना 


नयेन संसयजातो । 


कूपिये अरूपियसजञ्जी ति सुवण्णादीसु खरपत्तादिसंञ्जी । अपि 
च ॒पुञ्जकामा राजोरोधादयो भत्तखज्जकगन्धपिण्डादीसु पविखपित्वा 
हिरजञ्जसुवण्णं देन्ति, चोकभिक्वाय चरन्तानं दसन्ते बद्धकहापणादीहि 
येव सदधि चोक्कानि देन्ति, भिक्ख्‌ भत्तादिसञ्जाय वा चोक्कसञ्जायं वा 
पटिग्गण्हन्ति, एवं पि रूपिये अरूपियसञ्जौ रूपियं पटि गगण्ठाती ति वेदि 
तब्बो । परटिम्गण्हन्तेन पन “इमस्म गेहे इदं लद्धं'" ति सल्लक्खेतव्बं । 
येन हि असतिया' दिन्तं होति, सो सति पटिलभित्वा पुन आगच्छति, 
अथस्स वत्तव्बं ~ “तव चोकऱ ` पस्साही'" ति । सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 

समृदानादीसु छसमृद्ानं , सिया किरिया गहणेन आपज्जनतो 
सिया अकिरियाः पटिक्वेपस्स अकरणतो रूपियअजञ्जवादकडपस्पुति 
सिक्खापदानि हि तीणि एकपरिच्छेदानि, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, 
पप्णत्तिवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्भं, तिचित्तं, तित्रेदनं ति । 


१९. ऊनवोसतिमनिस्सगियं 


९. रूपियसंबोहारसिक्खापदवण्णना 
१२९-३०. तेन समयेना ति रूपियसंवोहा रसिक्खापदं ` । तत्थ 
नानप्पक्षारकं ति कताकतादिवसेन अनेकविधं । रूपियसंवोहारं ति जात- 


१, ओसापन०-सी०, रो० । २, दुस्सन्ते-ष० । ३. प्रस्सतिया-म० । ४, लमित्वा- 
सीऽ.रो० । ५, चोलकं -स्या० । ६. छस्सभरु--स्या० । ७. किरियं-म० । =. भक्रिरिय- 
म०। ६. रूपियवोहार०~रो०; समब्योहार५-स्या० । एवमुपरि पि । 
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७०६ | समन्तपासादिका [रूपियसंवोहारसिक्वापद- 


रूपरजतपरिवत्तनं । समापञ्जन्ती ति परटिग्हणस्सेव पटिक्खितत्ता | 
पटिग्गहितपरिवत्तने दोसं अपस्सन्ता करोन्ति । । 


४, 216 १२३१-२२. सीसू पगं (३४१.१२) ति आदीसु सीसं उपगच्छती ति ` 
सीसूपगं, पोत्थकेसु पन “सीसूपकं" ति लिखितं, यस्स कस्सचि सीसालङ्का- | 
रस्सेतं अधिवचनं । एस नयो सब्बत्थ । केतेन कतं ति आदीसु सुद्धो | 
रूपियसंवोहारोयेव । 


१. 691 रूपिये रूपियसन्ञी ति आदिम्हि पुरिमसिक्खापदे वुत्तवत्थूसु | 
निस्सशिियवत्थुना निस्सग्गियवत्थुं चेतपेन्तस्स मूलग्गहणे पुरिमसिक्छा- 4 

पदेन निस्सम्गियं पाचित्तियं, अपरापरं परिवत्तने' इमिना निस्समिय- | 

पाचित्तियमेव । निस्सग्गियवत्युना दुक्कटवत्थुं वा॒कष्पियवत्थं वा चेता- 

पन्तस्स पि एसेव नयो । यो हि अयं अरूपिये रूपियसञ्जी रूपियं चेता 

पेती ति आदि दतियो तिको वृत्तो, तस्सानुलोमत्ता अवृत्तो पि अयमपरो 

पि रूपिये रूपियसञ्जी अरूपियं चेतापेती ति आदि तिको वेदितब्बो । 

अत्तनो वा हि अरूपियेन परस्स रूपियं चेतपे्य अत्तनो वा रूपियेन 

15 परस्स अरूपियं, उभयथा पि रूपियसंवोहारो कतो येव होति, तस्मा 

पालियं एकन्तेन रूपियपक्खे एकोयेव तिको वुत्तो ति । 


दुक्कटवत्थुना पन निस्सग्गियवत्थुं चेतापेन्तस्स ॒मूलग्गहणे पुरिम 
सिक्खापदेन दुक्कटं, पच्छा परिवत्तने इमिना निस्सगगियं पाचित्तिं 
गरुकस्स ॒चेतापितत्ता । दुक्कटवत्थुना दुक्कटवत्थुमेव, कप्पियवत्थुं वा 
2 चेतपेन्तस्स मूलग्गहणे पुरिमसिक्खापदेन दुक्षटं, पच्छा परिवत्तने पि इमिना 
दुक्कटमेव । कस्मा ? अकप्पियवत्थुना चेतापितत्ता । अन्धकटुकथायं पन 
“सचे कयविक्कयं समापनेथ्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं” ति भासितं तं 
दुब्भासितं । कस्मा ? न हि दानगहणतो अञ्जो कयविक्कयो नाम 
अत्थि, कयविक्कयसिक्लापदं च कप्ियवत्थुना कप्पियवत्थुपरिवत्तनमेव 
सन्धाय वुत्तं, तं च खो अञ्जत्र सहधम्मिकेहि । इदं सिक्ापदं रूपियेन 
च रूपियारूपियचेतापनं अरूपियेन च रूपियचेतापनं । दुक्कटवत्थुना पन 
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१-१. ९परपरि<-म० । २. ऽग्गियं पाचि*~स्याय । ३, <स्सा-स्या० । ४, सी०, 


स्या०, रो° पोत्थकेषु सत्थि । 
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वण्णना | ऊनवीसतिमनिस्सग्गियं ७०७ 


दुवकटवत्थुनो चेतापनं नेव इध न तत्य पालियं वुत्त, न चेत्थ अनापत्ति 
भवितुं अरहति । तस्मा यथेव दुक्कटवत्थुनो पटिग्गहणे दुक्कट, तथेव 
तस्स वा तेन वा चेतापने पि दृवकटं युत्तं ति भगवतो अधिप्पायञ्जूहि 
वुत्तं । 
कप्पियवत्थुना पन निस्सग्गियवत्थुं चत पेन्तस्स मूलग्गहणे पुरिम- 5 

सिक्ापदेन अनापत्ति, पच्छा परिवत्तने इमिना निस्सम्गियं पाचित्तियं । 
ृत्ं हेतं-“अरूपिये अरूपियसञ्ञी रूपियं चेतपेति निस्सग्गियं पाचित्तियं” 
ति । तेनेव कष्पियवत्थुना दुक्कटवत्थुं चेतापेन्तस्स मूलपटिग्गहणे तथेव 
अनापत्ति, पच्छा षरिवत्तने इमिना दुक्कटं । कस्मा ? अकप्पियस्स 
चेतापितत्ता । कप्पियवत्थुना पन कप्पियवत्थुं अञ्जत्र सहधम्मिकेहि 
चेतपेन्तस्स मूलगगहणे परिमसिक्ापदेन अनापत्ति, पच्छा परिवत्तने 
उपरि कयविक्कयसिक्ापदेन निस्सग्गियं पाचित्तियं । कयविक्कयं मोचेत्वा 
गण्हन्तस्स उपरिसिक्छापदेन पि अनापत्ति, वङ्धं पयोजेन्तस्स दुक्कट । 

इमस्स च रूपियसंवोहारस्स गरुभावदीपकं` इदं पत्तचतुक्कं॒वेदि- 
तन्वं । यो हि रूपियं उग्गण्डित्वा तेन अयबीजं समुदुपिति, तं कोटरपित्वा 
तेन लोहेन पत्तं कारेति, अयं पत्तो महाअकप्ियो नाम, न सक्का केनचि 
उपायेन कषप्पियो कातुं 1 सचे हि” तं विनासेत्वा थालकं कारेति, तं पि अक- 
प्पियं । वासि कारेति, ताय छिन्नं दन्तकटटं पि अकप्पियं । बच्छ ` करोति, 
तेन मारिता मच्छा पि अकप्पिया । वासिफलं तापेत्वा उदकं वा खीरंवा 
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ध्न 


उण्हापेति, तं पि अकप्पियमेव । ५ 


यो पन रूपियं उगगण्ित्वा तेन पत्तं किणाति, अयं पि पत्तो 
अकप्पियो 1 “पञ्चन्नं पि सहधम्मिकानं न कप्पती ” ति महापच्ररियं वृत्तं । 
सक्षा पन क्षियो कातुं, सो हि मूले मूलसामिकानं पत्ते च पत्तसामिकानं 
दिन्ने कप्पियो होति । कप्पियभण्डं दत्वा गहेत्वा परिभृच्खितुं वटति । 


यो पि रूपियं उग्गण्हापेत्वा कप्ियकारकेन सध कम्मारकुलं गन्त्वा 
पत्तं दिस्वा “अयं मण्टं रती" ति वदति । कप्पियक्रारको च तं रूपियं 
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१. सी ०, पे पोत्थकेमु नत्थि । २. गरकभाव --म० । ३. कोटा°-रो° । 
४, पि-पम० । ५. वलिसं-रो>। 
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७०८ समन्तपासादिका [ रूपियसंवोह।रसिक्खापद- 


दत्वा कम्मारं सञ्नपेति, अयं पि ` पत्तो कप्पियवोहारेन गहितो पि दुतिय- 
पत्तसदिसोयेव, मूलस्स सम्परिच्छितत्ता अकप्पियो । कस्मा सेसानं न 
केष्पती ति ? मूलस्स अनिस्सटुत्ता । 


यो पन रूपियं असम्परिच्छित्वा “थेरस्स पत्तं किणित्वाः देही" 
ति पहितकप्पियकारकेन सद्धि कम्मारकूलं गन्त्वा पत्तं . दिस्वा “इमे कहा- 
पणे गहेत्वा इमं देही” ति कहापणे दापेत्वा गहितो, अयं पत्तो एतस्सेव 
भिक्खुनो न वटति दुन्विचारितत्ता, अज्ञेसं पन वहुति, मूलस्स असम्पटि- 
च्छितत्ता । 

 महासुम्मत्थेरस्स किर उपज्ञायो अनुरुदढत्थेरो नाम अहोसि । सो 
अत्तनो एवरूपं पत्तं सपिस्स पूरेत्वा सङ्घस्स निस्सनि । तिपिटकचूढ्नाग- 
त्थेरस्स पि सद्धिविहारिकानं एवरूपो पत्तो अहोसि । तं थेरो पि सप्पिस्स 
पूरापेत्वा सङ्घस्य निस्सल्ापेसी ति । इदं अकप्ियपत्तचतुक्षं । 

सचे पन रूपियं असम्पटिच्छत्वा “थेरस्स पत्तं किणित्वा देही" ति 
पहितकप्पियकारकेन सदधि कम्मारकुलं गन्त्वा पत्तं दिस्वा “अयं मथ्हू रुचती" 
ति वा “ईइमाहं गहेस्सामो” ति वा वदति, कप्पियकारको च' तं रूपियं 
दत्वा कम्मारं सञ्जापेति, अयं पत्तो सञ्बकपियो बुद्धानं पि परिभोगा- 
रहो ति" 

१३३. अरूपिये रूपियसञ्जी (३४२.२२)ति खरपत्तादीसु सुवण्णा 
दिसञ्ञी 1 आपत्ति दुकटस्सा ति सचे तेन अलूपियं चेतापेति दुक्कटापत्ति 
होति । एसेव नयो वेमतिके । अरूपियसञ्जिस्स पन पश्चहि सहधम्मिकेहि 
सदधि “इदं गहेत्वा इदं ` देथा” ति कयविक्षयं करोन्तस्सापि अनापत्ति । 
सेसं उत्तानमेच । 


छसमृदरानं, किरिया , नोसञ्नाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्ति वलं 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


मः 


१. सी °, रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. कीणित्वा-स्या° ३. सो°, स्या०, रो० 
पोत्थक्रेषु नत्थि । ४. व~रो० । ५, स्या पोत्यके नत्थि। ६. एस~-म० । ७, इम॑-म० । 
८, किरियं-म० । एवभूपरि पि । 
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२०. वीसतिमनिस्सग्गियं 


१०. कयविक्यसिकखापदवण्णना 

१३५. तेन समयेना (३४२.१)ति कयविक्षयसिक्वापदं । तत्थ कति 
हि पित्यायं ति कति ते अयं, हिकारो पनेत्थ पदपूरणो, पिकारो गरहायं, 
दुब्बलसङ्खाटि तव कति दिवसानि भविस्सती ति अत्थो । अथवा 
कतिहं पि त्यायं ति पि पाठो । तत्थ कृतिहं ति कति अहानि, कति दिव- 
सानी ति वुत्तं होति । सेसं वृत्तनयमेव । कति हि पि भ्यायं ति इदं पिएते 
नेव नयेन वेदितन्बं । गिही' पि नं गिहिस्सा ति एत्य नं ति नोमत्ये निपातो 
गिही नाम गिहिस्सा ति वृत्तं होति । 

१३६. नानप्पकारकं ति चीव रादीनं कप्पियभण्डानं वसेन अनेकविधं, 
तेनेवस्स पदभाजने चीवरं आदि कत्वां दसिकसुत्तपरियोसानं कप्पियभण्ड- 
मेव दस्सितं । अकप्पियभण्डपरिवत्तनं हि कयविक्षयसङ्खहं न गच्छति । 
कयविक्रयं ति कयं चेव विक्षयं च । “इमिना इमं देही” ति आदिना हि" 
नयेन परस्स कपपियभण्डं गण्हन्तो कयं समाप्ति, अत्तनो कप्पियभेण्डं 
देन्तो विक्षयं । 

१३७. अञ्क्ञाचरती ति अभिभवित्वाः चरति, वीतिक्षमवाचं 
भासती ति अत्थो । यतो कथितं च होति विकयितं' चा ति यदा कयितं च 
होति परभण्डं अत्तनो हत्थगतं करोन्तेन, विक्रीतं च अत्तनो भण्डं 
परहत्थगतं करोन्तेन । “इमिना इमं” ति आदिवचनानुरूपतो पन पाठे 
पठमं अत्तनो भण्डं दस्सितं । 

निस्सञ्जिवन्धं ति एवं परस्स हत्थतो कयविक्कयवसेन' गहितं 
कप्पियभण्डंः निस्सभ्जितब्बं । अयं हि कयविक्कयो ठपेत्वा पश्च सहधम्मिके 
अवसेसेहि गिहीहि' पव्बजितेहि' अन्तमसो मातापितुहि पि सद्धि न वटति 1 


तत्रायं विनिच्छयो - वत्येन वा वत्थं होतु भत्तेन वा भक्तं, यं 
किञ्चि कप्पियं “इमिना इमं देही ति वदति, दुक्कटं । एवं वत्वा मातुा 


१-१. कतोहि-स्या०, रो० । एवमुपरि पि । २. गिहि-म० । ३. °पि~स्या०, म ॥ 
४, स्या० पोल्थके नस्थि । ५. आपजति-रो० । ६. भ्रधि०-सो०, रोः । ७. {कक्तं-सी°) 
विक्गितं-रो० । ८-८, कयवसेन गहितकाप्पय ०~-म० ह ०कप्पियं <~रो । £. गिहिपन्बजितेहि- 
स्या०, म°। 
स° पा० : ४१ 
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पि अत्तनो भण्ड देति, दुक्कटं । “इमिना इमं देहौ" ति वृत्तो वा “इमं 
देहि, इमं ते दस्सामी” ति वत्वा वा॒मातुया पि भण्ड अत्तना' गण्हाति, 
दुक्कटं । अत्तनो भण्डे परहत्थं परमण्डे च अत्तनो हत्थं सम्पत्ते 
निस्सशयं 1 मातरं पन पितरं वा “इमं देही" ति वदतो विञ्जत्ति न 
होति 1 “इमं गण्ाही" ति वदतोः सद्धादेथ्यविनिपातनं न होति । 
अज्जातकं “दमं देही" ति वदतो विञ्जत्ति होति । “इमं गण्हाही' ति 
वदतो सद्धादेथ्यविनिपातनं होति । “इमिना इमं देही" ति क्यविक्कयं 
आपजतो निस्सम्गियं । तस्मा कप्पियभण्डं परिवत्तन्तेन* मातापितूहि पि 
सद्धिं कयविक्कयं अञ्जातकेहि सदधि तिस्सो आपत्तियो मोचेन्तेन 
परिवत्तेतब्बं । | 

तत्रायं परिवत्ततविधि" ~ भिक्छुस्स पाथेग्यतण्डुला होन्ति, सो 
अन्तरामगगे भत्तहत्थंः पुरिसं दिस्वा “अम्हाकं तण्डुला अत्थि, न च नो 
इमेहि अत्थो, भक्तेन पन अत्थो" ति वदति । पुरिसो तण्डुल गहेत्वा भ्त 
देति, वदति । तिस्सौ पि आपत्तियो न होन्ति । अन्तमसो निमित्त 
कम्ममत्तं पि न होति । कस्मा ? मूलस्स अत्थिताय 1 परतो च वृत्तमेव 
“इदं अम्हाकं अत्थि, अम्हाकं च इमिना च इमिना च अत्थो ति भणती" 
ति । यो पन एवं अक्त्वा “इमिना इमं देही" ति परिवत्तेति; यथावल्थुक- 
नेव । विघासादं दिस्वा “इमं ओदनं भुच्खित्वा, रजन वा दारूनि वा 
आहरा” ति वदति", रजनच्ल्लिगणनाय दारुगणनाय चं निस्सगियानि 
होन्ति । “दमं ओदनं भुञ्ित्वा इदं नाम करोथा” ति दन्तकारकादीहि 
सिप्पिकेहि धमकरणादीसु'' तं तं परिक्लारं करेति, रजकेहि वा वत्थं 
धोवापेति; यथा वत्थुकमेव । नहापितेन केसे चिन्दापेति, कम्मकारेहि ` 
नवकम्मं करेति; यथा वत्युकमेव । सचे पन “इदं ` भत्तं भुज्ञितवा इद ` 
करोथा” ति न वदति “इद * भन्तं भृञ भृत्तोसि ` भु्िस्ससि, इद ` नाम 
करोही" ति वदति, वटति । एत्थ च किञ्चा पि वत्थ धोवने वा केसच्छेदने 


द यायान 





1 


१, अत्तनो-स्या० । २. ददतो-रो° । ३. सो°, रो पोत्थकेयु नत्थि । ४. °वत्तन्तेन- 
रो०। ५. नवत्तना विधि-सी०, रो०। ६. °हत्थश~स्या० । देति-स्या° । 
८, ग्जह्लि०-से० । ६. इमं म2 । १०. °कारादोहि-म०, स्या० । ११. घम्मकरकादोसु- 
सी०,रोऽ1 १२. °करेहि-सीर, रोर । १३. < भरुञ्ञसि-रो ~ । 
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वा भूमिसोधनादिनवकम्भे वा परभण्डं अत्तनो हत्थगतं निस्सज्जितत्वं नाम 
नत्थि । मह।अटुकथायं पन दण्हं कत्वा वृत्तत्ता न सक्का एतं ` पटिक्ि- 
पितुं, तस्मा यथानिस्सग्गियवत्थुम्हि परिभुत्ते वा नटं वा पाचित्तियं देसेति, 
एवं इधा पि देसेतम्बं । 

१३८. कय विक्कये कयविक्कयसज्जी (३४४.२२) ति आदिम्हि यो 
कयविक्कयं समापज्जति, सो तस्मि कयविक्कयसञ्जी वा भवतु वेमतिको 
वा, न॒ कयविक्कयसञ्जी वा निस्सग्गियपाचित्तयमेव । चृछत्तिके द्वीसु 
पदेभु दुक्कटमेवा ति एवमत्थो दहटुन्बो । 

१३९. अग्डं पुच्छती ति “अयं तव पत्तो कि अग्वती"' ति भुच्छति । 
“इदं नामा" ति वृत्ते पन सचे तस्स कप्पिय्रभण्डं महग्घं होति, एवं च नं 10 
पटिबदति “उपासक मम इदं वत्थु ` महग्धं, तव पत्तं अजञ्बस्स देहौ” ति । 
तं सुत्वा इतरो “अञ्ज थालकं पि दस्सामी” ति वदति मण्तुं वटति, 
“इदं अम्हाकं अत्थो” ति वृत्तलक्वणे पततिः । सचे सो पत्तो महण्धो 
भिक्ुनो वत्थु" अप्पग्धं, पत्तसामिकोः चस्स अप्पग्घभावं न जानाति, पत्तो 
न भहेतब्बो, “मस वत्थु अप्परघं ” ति आचिक्खितब्बं 1 महग्वभावं जत्वा 
वश्वेत्वा गण्हन्तो हि भण्ड अग्वापित्वा कारेतव्बतं आपल्नति । सचे 
पत्तसामिको “होतु भन्ते सेसं मम पृञ्जं भविस्सती'' ति देति, वद्रति । 


कृप्पिरारकस्ष आचिक्खती ति यस्स हत्थतो भण्डं गण्हाति, तं 
व्पेत्वा अञ्ज अन्तमसो तस्स पुत्तमातिकं पि कप्पियकारकं कत्वा “इमिना 
द्म नाम॒ गहेत्वा देही" ति आचिक्वति । सो चे छेको हीति, पुनष्पुनं 
अपनेत्वा विवदित्वा गण्हाति, तुण्टीभूतेन ठातब्बं । नो चे देको होति, न 
जानाति गहेतं, वाणिजकौ तं वश्चेति, “मा गण्डा" ति चत्तब्ब । 

इदं अम्हाकं ति आदिम्हि “इदं परटिगहिततेलं वा सप्पि वा 
अम्हाकं अत्थि, अम्हाकं च अज्ञेन अप्पटिग्गहितकैन अत्थो” ति भणति । 
सचे सो तं गहेत्वा अज्जं देति, पठमं अत्तनो तेलं न॒ भिनपेतन्वं । 2 


॥ 


~ 


४) 


१, तं-म० \ २, मूलत्तिके~रो० । ३. वल्थु-स्वा०, म० । ४. पति-स्या° । - 
५, वर्थ रो० । ६. पत्तस्ामिक्रो स्या । ७. गहितभण्डं-म० । ८. ०भातुकं-प्या९ । 
६, इदं-सी ०, स्या०, रो० । १०, °ग्गहितं तेलं-स्था०, म० । 
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कस्मा ? नाष्य हि अवसिटुतेलं होति, तं पच्छा मिनन्तस्स अप्पटिगग- 
हितकरं दूसे्या ति । सेसं उत्तानमेव । | 

चसमुदानं, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३. पत्तवग्गो 


२१. एकवीसतिमनिस्सग्गियं 
१. पत्तसिक्खापदवण्णना 
१४०-४३. तेन समयेना (३४५.५) ति पत्तसिक्खापदं । तत्थ ग 
पत्तवाणिज्जं ति गामनिगमादीसु विचरन्ता पत्तवाणिनं वा करिस्सन्ति। 
आमत्तिकापणं वा ति अमत्तानि वुचन्ति भाजनानि, तानि येसं अण्डं" । 
ते आमत्तिका, तेसं ` आमत्तिकानं आपणं आमत्तिकापणं, कुलालभण्ड- ` 
वाणिजकापणं ति अत्थो । 
10 १४४४८. तयो पत्तस्स ॒वण्णा ति तीणि पत्तस्स पमाणानि । 
अडटालहकोदनं गण्ाती ति मगधनाल्या दिन्नं तण्डुलनाकीनं ओदनं 
ˆ“ गण्ाति । मगधनाठि नाम अइुतेरसपलाः होती ति अन्धकटुकथायं वृत्तं । 
सीहलदोपे पकतिनाक् महन्ता, दमिग्नाछि खुहकाः मगघनारि पमाणयुत्ता, 
ताय मगधनाच्ा दियडुनाजि एका सीहलनानि होती ति महाभदुकथायं 
" वत्तं । चतुभागं खादनं' ति ओदनस्स चतुत्थभागप्पमाणं खादनं, तं हत्थ- 
`“ हारियस्स मुमासपस्स वसेन वेदितव्वं । तदहुपियं ˆ च व्यञ्जनं ति तस्स 
ओदनस्स अनुरूपं मच्छ-मंस-साक-फल-कठीरादि ग्यञ्चनं । | 
तत्रायं विनिच्छयो - अनुपहतपुराणसालितण्डुलानं सुकोद्रितपरि- । 
ुद्धानं ` दे मगधनाम्यो गहेत्वा तेहि तण्डलेहि अनुत्तण्डलं अकिलिन्नं ¦ 
ˆ अपिण्डितं सुविसदं ` कुन्दमकुल रासिसदिसं'“ अवस्सावितोदनं पचित्वा निरव- 


(ग 


१. तेल ०-स्या० । २. °वणिजं-सी०, स्या०, रो० । एवमुपरि पि । ३, आमत्तानि- 
स्या । ४. मण्डं ति-स्या०। ५. सी०, रो पोत्थकेषु नत्थि। ६, पल्छा-स्या० । 
७, सीहकछ०-म०, रो० । ८, खुदिका-सी०, रो० । ६-६, ° मागखादनीय-स्या०; °ओदन- 
रो०। एवग्रुपरि पि। १०. तदूपियं-रो० । १६, तत्थायं-षी° » रो° । १२. सुकोदरित-- ५ 
रो° । १३. सुविसुद्धं स्या० । १४, ०मनुढ०-म०; क्ुण्डमङ्कुल०-स्या० । 
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सेसं पत्ते पविखपित्वा तस्स ओदनस्स चतुत्थभागप्यमाणो नातिघनो नाति- 
तनुको हत्थहारियो सब्बसम्भारसङ्खतो मुग्गसूपो पक्खिपितब्बो । ततो 
आलोपस्स आलोपस्स अनुरूपं यावचरिमालोपप्पहोनक मच्छमंसादि व्यज्ञनं 
पक्खिपितब्बं, सप्पितेलतक्षरसकच्िकादीनि पन गणनूपगानि न होन्ति, 
तानि हि ओदनगतिकानेव, नेव हापेतुं न वडतुं सक्कोन्ति । एवमेतं सब्बं 
पि पक्खित्तं सचे पत्तस्स ॒मृखवद्विया देद्टिमराजिसमं तिदुति, सृत्तन वा 
हीरेन वा छ्िन्दन्तस्स सृत्तस्स वा हीरस्स वा देद्विमन्तं फुसति, अयं 
उक्कटो नामं पत्तो । सचे तं राजि अतिक्कम्म थूपीकतं तिद्ुति, अयं 
उक्कदटोमको नाम पत्तो । सचे तं राजि न सम्पापुणाति, अन्तोगतमेव 

होति, अयं उक्कदुक्कट्रौ नाम पत्तो । 
नारि कोदनं(३४६.२१)ति मगधनालिया एकाय तण्डलनाल्िया ओदनं । 
पत्थोदनं ति मगधनाल्या उपड़नाच्किदनं । सेसं वुत्तनयेनेव वेदितन्बं । 
अयं पन नाममत्ते विसेसो ~ सचे नास्किदनादि सब्बं पि पक्खित्तं वुत्तनये- 
नेव हिद्विमराजिसमं तिद्रति, अयं मन्िमो नाम पत्तो। सचे तं राजि 
अतिक्कम्म थूपीकतं तिदट्ुति, अयं मज्भिमोमको नाम पत्तो । सचे तं राजि 
न सम्पापुणाति अन्तोगतमेव होति, अयं मज्मिमुक्कद्रो नाम पत्तो । सचे 
पत्थोदनादि सन्बं पि पक्खित्तं हेद्विमराजिसमं तिद्रुति, अयं ओमको नाम 
पत्तो । सचे तं राजि अतिक्कम्म थूपीकतं तिद्रुति, अयं ओमकोमको नाम 
पत्तो । सचे तं राजि न सम्पापुणाति' अन्तोगतमेव होति, अयं ओमकूुक्कद्र 
नाम पत्तो ति एवमेते नव पत्ता । तेसु द्वे अपत्ता उक्कुक्कद्रौ च ओमको- 
मको च । “ततो उक्कटौ अपत्तो ओमको अपत्तो” ति इदं हि एते सन्धाय 
त्तं 1 उक्कदुक्कदो हि ` एत्थ उक्कद्रुतो उक्कदुत्ता “ततो उक्कदो अपत्तो" 
ति वृत्तो । ओमकोमको च ओमकतो ओमकत्ता ततो ओमको अपत्तो ति 
वुत्तो । तस्मा एते भाजनपरिभोगेन परिभुच्धितन्बा, न अधिद्ुानुपगा, न 
विकप्पनुपगा' । इतरे पन सत्त अधिदुहित्वा वा॒विक्प्पेत्वा वा परिभुल्लि- 
तब्बा, एवं अकत्वा तं दसाहं अतिक्कामयतो निस्सगियं पाचित्तियं ति 
१. °तेलसक्षरस०~-रो° । >. हिरेन-स्या०। ३. धूपि<~रो०। एवमुपरिपि। 


४. पापुणाति-म०। ५. ति-रो० । ६. °नूपगा-सोर, स्या०, रो०। एवम्रुपरिपि। 
७, रो ० पोत्थके नत्थि । 
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तं सत्तविधं पि पत्तं दसाहपरमं कालं अतिक्कामयतो निस्सशयं 
पाचित्तियं 1. 
१.४६. निस्सग्गियं ` पततं अनिस्सञ्जित्वा ` परिथञ्जती (२४८. ३)ति 
यागु पिवित्वा शोत दुक्करं, खञ्चकं खादित्वा भक्त भञ्खित्वा धोते दुक्कटं 
5 ति एवं पयोगे पयोगे दुक्कटं । 
| १५०. अनापत्ति अन्तोदसाहं अधिद्टेति विकष्पेती ति एत्थ पन 
पमाणयुत्तस्सा* पि अधिद्वानविकप्पनुपगत्त एवं वेदितब्बं - अयो पत्तो 
पश्चि पाकेहि मत्तिकापत्तो द्वीहि पकेटि पक्तौ अधिद्टानुपगो, उभोपियं 
मूलं दातब्बं, तर्मि दिल्नेयेव । सचे एको पि पाको उनो होति, 
0 काकणिकमत्तं पि वा मूलं अदिन्तं, न अधिद्वानुपगो | सचे पि पत्त- 
-सांमिकोः वदति “यदा तुम्हाकं मूलं भविस्सति, तदा दस्सथ, अधिद्ुहित्वा 
 परिभृद्धथा” ति नेव अधिद्ानुपगो होति, पाकस्सं हि ऊनत्ता पत्तसह्यं 
-न गच्छति, मूलस्स॒ सकलस्स वा एकदेसस्स वा अदिल्नत्ता सकभावं न 
उवेति, अञ्जस्तेव सन्तको होति, तस्मा पाके च मूले च निद्वितेयेव 
15 अधिदुानुषगो होति । यो अधिदुानुपगो, स्वैव विकप्पनुपगो, सो हत्थं 
आगतो पि अनागतो पि अधिद्रात्बो विकष्पेतन्बो वाः। यदि हि 
वत्तकारको मूलं लमित्वा सयं वा दातुकामो हृत्वा “अहं भन्ते तुम्हाकं पत्तं 
कत्वा असुकदिवसे नाम॒ पचित्वा ठपेस्सामी" ति वदति, भिक्खु च तेन 
परिच्छिततदिवसतो दसाहं अतिक्षामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । सचे पन 
„० पत्तकारको “अहं तुम्हाकं पत्तं कत्वा पचित्वा सासनं पेसेस्सामी"" ति वत्वा 
तथेव करोति, तेन पेसितभिक्ु पन तस्स भिक्लुनो न आरोचेति, अञ्जो 
दिस्वा वा सुत्वा वा॒“तुमहाकं भन्ते पत्तो निद्धितो” ति आरोचेति, एतस्स 
आरोचनं नष्वमाणं" । यदा पन तेन पेसितोयेव " आरोचेति, तस्स वचनं 
सुतदिवसतो पट्राय दसार्ह अतिक्षामयतो निस्सम्गियं पाचित्तियं । सचे 
+ पत्तकारको ` “अहं तुम्हाकं पत्तं कत्वा पचित्वा ¦ कस्सचि हत्थे पहिणि- 





१. °ति-रो । २-२. °ग्गियपत्तं-रो° । ३. अनिस्सजित्वा-सी °, रो° । ४. °युत्तस्स- 
म०। ५. सी०, स्या ,› रो° पोत्थकेसु नत्थि । ६. पत्तस्सामिको-स्या० । ७. <सङ्गं-म° । 
८. धेव~रे०। ६. रोर पोल्थके नत्थि। १०. न पमाणं-रो० । एवमुपरि पि । 
११. पेसितै०~रो° । 
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स्सामी” ति वत्वा तथेव करोति, पत्तं गहेत्वा आगतभिक्खु पन अत्तनो 
परिवेणे स्पेत्वा तस्स न आरोचेति, अञ्जो कोवि भणति “अपि, भन्ते, 
अधुना आगतो पत्तो सुन्दरो” ति ! कुह, आवुसो, पत्तो ति ? इत्यन्नामस्स 
हत्थे पेसितो ति । एतस्स पि वचनं नप्पमाणं । यदा पन सो भिक्खु पत्तं 
देति, लद्धदिवसतो पदाय दसाहं अतिक्षामयतो निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
तस्मा दसाहं अनतिक्कामेत्वा ` व अधिद्भातन्बो विकप्पेतन्बो वा । 


तत्थ दे पत्तस्स अधिद्राना ~ कायेन वा अधिद्राति, वाचाय वा 


अधिद्ाति । तेसं वसेन अधिटुहन्तेन च ` “इमं पत्तं पच्रद्धरामी" ति वा 
“एतं पत्तं पचद्धरामी” ति वा एवं सम्मुखे वा परम्मुखे वा ठितं पुराणपत्तं 


पचुद्धरित्वा अन्ञस्स॒वा दत्वा नवं पत्तं यत्थ॒ कत्थचि टितं हत्येन 
परामसित्वा “इमं पत्तं अधिद्वामी"” ति चित्तेन आभोगं कत्वा कायविकारं 
करोन्तेन कायेन वा अधिद्ातन्बो, वचीभेदं कत्वा वाचाय वा अधिहा- 
तन्नो । तत्र दुविधं अधिद्भानं ~ सचे हत्थपासे होति “इमं पत्तं अधिद्रामी” 
ति वाचा भिन्दितब्बा। अथ अन्तोगब्भे वा उपरिपासादे वा सामन्तविहारे 
वा होति, ठपितद्ानं सल्लक्वेत्वा “एतं पत्तं अधिद्भामो" ति वाचा भिन्दि- 
तन्बा । 


अधिदरुहन्तेन पन एककेन अधिदरातुं पि वटति, अज्जस्स सन्तिके. 


अधिद्भातुं पि वहति । अञ्ञस्स सन्तिके अयमानिसंसो ~ सचस्स “अधि 
द्वितोनुखोमे, नो" ति विमति उप्पज्जति, इतरो सारेत्वा विमति 
चिन्दिस्सति ` । सते कोचि दस पत्ते लभित्वा स्वैव अत्तनाव परिमुल्जितु- 
कामो होति, न सब्बे अधिदरातव्वा । एक पत्तं अधिट्राय पुनदिवसे तं 
पच्चुद्धरित्वा अञ्जो अधिद्रूतब्बो । एतेन उपायेन वस्ससतं पि परिह्रितुं 
सक्का । 


एवं अप्पमत्तस्स भिक्खुनो सिया अधिद्रानविजहनं ति ? सिया । 
सचे हि अयं पत्तं अञ्जस्स वा देति, विन्भमति वा सिक्ं वा पचक्खाति,. ` 


१. पिनि <-रो । २-२. अघुनागतो-पौ ०, रो; ° आमतो-म ० । ३. ° तिक्घमेत्वा-रो०ः 
<तिक्मित्वा-ष्या० । ४, व~रो० । ५. सीर, स्याः, रोर पोत्थकरेसु नत्थि। ६. °स्सती 


स्या० । 


ति-म० । ७, सब्बे-पी ०, रो० । ८-०८, एतेनुपायेन-म° । एवमुपरि पि । €. सिया ति~ 
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कालं वा करोति, लिङ्गं वास्स परिवत्तति, पचुद्धरति वा, पतते' वा चिं 
होति, अधिदरानं विजहति । वुत्तं पिः चेतं-- 

“दिन्नविन्भन्तपचक्खा* कालकिरियकतेन" च । 

लि ङ्गपनुद्धरा चेव, छिहेन भवति सत्तम” ति ॥ 

चोरहरणविस्सासग्गाहैहिः पि विजहतियेव 1 कित्तकेन चछिहेन 
अधिदुानं भिनति ? येन क ङ्गुसित्थं निक्खमति चेव पविसति च । इदं हि 
सत्तन्नं धञ्जानं लामकधञ्जसित्थं, तस्मि अयचुण्णेन वा आणिया वा 
पटिपाकतिके कते दसाहन्भन्तरे पुन अधिद्रातन्बो । अयं ताव “अन्तोदूसाहं 
अधिड्ेति विकप्येती” (३४८.७) ति एत्थ अधिद्ाने विनिच्छयो । 

विकप्पने पन दरे विकप्पना - सम्पुखाविकप्यना च परम्मुखाविकष्पना 
च । कथं सम्मुखाविकप्पना होति ? पत्तानं एकबहुभावं स्निहितासन्निहित- 
भावं च जत्वा “इमं पत्तं" ति वा “इमे पत्ते" ति वा “एतं पत्तं” ति वा 
“एते पत्ते" ति वा वत्वा “तुष्टं विकप्येमो” ति वत्तब्बं । अयमेका सम्मुखा- 
विकप्पना । एत्तावता निषेतुं वटति, परिभृञ्खितुं वा॒विस्सज्जेतुं वा अधि- 
दातुं वा न वटति । “म्ह सन्तकं परिभुञ्च वा विस्सज्जेहि वा यथापचयं 
वा करोही"” ति एवं पन वृत्ते पच्चुद्धारो नाम होति, ततोप्पभुति" परि- 
भोगादयो पि वदन्ति 

अपरो नयो-- तथेव पत्तानं एकबहुभावं सन्निहितासन्निहितभावं च 
जत्वा तस्सेव भिक्ुनो सन्तिके “इमं पत्तं” ति वा “इमे पत्ते" ति वा 
“एतं पत्तं” ति वा “एते पत्ते" ति वा वत्वा पञ्चसु सहधम्मिकेसु अन्ञ- 
तरस्स॒अत्तना अभिरचितस्स । यस्स कस्सचि नामं गहेत्वा “तिस्सस्स 
भिक्लुनो विकप्पेमी” ति वा “'तिस्साय भिक्खुनिया सिक्मानायः साम- 
णेरस्स तिस्साय सामणेरिया विकष्पेमी"” ति वा वत्तव्बं, अयं अपरा पि 
सम्मृखाविकप्पना । एत्तावता निधेतुं वटति, परिभोगादीसु पन एकं पिन 
वटति । तेन पन भिक्लुना “त्िस्सस्स भिक्खुनो सन्तकं...पे०...तिस्साय 


१. पत्तो-रो० । २. चिहो-रो० । ३, सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ४. दिन्नविन्भन्न०- 
रो । ५. कालंकिरिया‹-म० । ६. °विस्सासगहैहि सी०, रो० । ७. ततो परूति-स्था०; 
°प्पभूति-रो°; ततो प्ुति-म० । एवमुपरि पि । ८. अत्तनो-सी०, रो० । ९, नतिष्सस्व- 
स्या०। 
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सामणेरिया सन्तकं परिभुञ्ञ वा विस्सलेहि वा यथापच्रयं वा करोही” ति 
वत्ते पच्चुद्धारो नाम होति । ततोप्पभूति परिभोगादयो पि वटून्ति । 

कथं परम्मुखाविकप्पना होति ? पत्तानं तथेव ॒एकबहुभावं स्नि- 
हितासन्निहितभावं च त्वा “इमं पत्तं” ति वा “इमे पत्ते" ति वा “एतं 
पत्तं” ति वा “एते पत्ते" ति वा वत्वा “तुष्टं विकप्पनत्थाय दम्मो" ति 
वत्त्वं । तेन वत्तव्बो--“को ते मित्तो वा सन्दिदो वा" ति ? ततो इतरेन 
पुरिमनयेनेव “तिस्सो भिक्छू ति वा...प०...तिस्सा साम्णेरी" तिवा 
वत्त्वं । पुन तेन भिक्खुना “अहं तिस्सस्स भिक्लुनो दम्मी' ति वा 
,. .पे०...“तिस्साय सामणेरिया दम्मी" ति वा वत्तव्बं, अयं परम्मुखा- 
विकप्पना । एत्तावत्ता निधेतुं वटति, परिभोगादोसु पन एकं पि न वदति । 
तेन पन भिक्खुना दुतियसम्मुखाविकप्पनायं वृत्तनयेनेव “इत्यन्नामस्स 
सन्तकं परिभुञ्ञ वा विस्सल्बेहि वा यथापच्रयं वा करोही" ति वृत्ते पच्छः 
द्वारो नाम होति । ततोप्पभुति परिभोगादयो पि वटुन्ति । 

इमासं पन द्विन्नं विकप्पनानं नानाकरणं, अवसेसो च वण्णनाक्कमो 
सब्बो पठमकठिनसिक्वापदवण्णनायं ` वुत्तनयेनेव वेदितब्बो सरद्धि समदा 
नादीही ति । 


२२. बावीसतिमनिस्सग्गियं 

२. ऊउनपश्चवग्धनसिक्खापद वण्णना 
१५१-५३. तेन समयेना(३४८.१ २)ति ऊनपश्चवन्धनसिक्खापदं । तत्थ 
न यापेती ति सो किर यदि अरियसावको नाभविस्स, अञ्जथत्तं पि अग- 
मिस्स', एवं तेहि उब्बाच्ो, सोतापन्नत्ता पन केवलं सरीरेनेव न यपिति, ` 

तेन वृत्तं--“अत्तना पि न यपेति, पृत्तदाराः पिस्स किलमन्ती ” ति । 

१५४-५६. उनपश्चथ्न्धनेना ति एत्थ ऊनानि पश्च बन्धनानि 
अस्सा ति ऊनपश्चबन्धनो, नास्स पञ्च बन्धनानि पूरेन्ती ति अत्थो, तेन 
ऊनपश्चबन्धनेन । इत्थम्भूतस्स लक्खणे करणव चनं । तत्थ यस्मा अबन्धनस्सा 








१. वचनक्कपो-म० । २. <कथिन०-म० । ३. ०भविस्सा-म० । ४. अगमिस्सा- 
म०। ५-५. न यपिसि-सी°; यापेसि-रो० । ६. ° दारो-सी°, रो° । ७. किलमती-सो०, 
रो०। ८. ‹स्स-मः। 
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७१८. समन्तपासादिका [ उनपश्चबन्धनसिक्लापद- 


पि पश्च बन्धनानि न पूरेन्ति, सब्बसो नत्थिताय, तस्मा पदभाजने 
“अबन्धनो वा” ति आदि वृत्तं । “ऊनपञ्चबन्धनेना” ति च वृत्तत्ता यस्स 
पृश्चबन्धनो पत्तो होति, तस्स सो अपत्तो, तस्मा अज्ञं विञ्जापेतुं बदति । 
ब्रन्धनं च नामेतं यस्मा बन्धनोकासे सति होति, असति न होति, तस्मा 
तस्स लक्खणं दस्सेतुं “अबन्धनोकासो नामा” ति आदि वृत्तं । 
दइगुला' राजि न होती(३५०.१६)ति मुखवद्टितो हा दङ्गलप्पमाणा 
एका पि राजि न होति । यस्स दडगुखा राजि होती ति यस्स पन तादिसा 
एका राजि होति, सो तस्सा राजिया हिद्विमपरियन्ते पत्तवेधकेन विज्भित्वा 
पचित्वा सृत्तरज्जुक-मकचिरज्जुकादीहि वा तिपुसुत्तकेन वा बन्धितब्बो , 
तं बन्धनं आमिसस्स अलसगनत्थं तिपुपदटूकेन वा केनचि बद्धसिलेसेन वा 
पटिच्छादेतब्बं । सो च पत्तो अधिदहित्वा परिभुञ्जितव्बो, सुखुमं वा छह 
कत्वा बन्धितन्बो । सुद्धेहि पन मधुसित्थकलाखासज्जुलसादीहि' बन्धितुं न 
वटति । फाणितं भापेत्वा पासाणचुण्णेन बन्धितुं वहति । मुखवटह्ि समीपे 
पन पत्तवैघ्केन विज्भियमानो कपालस्स॒ बहलत्ता भिजति, तस्मा हेरा 
विज्मितव्बो । यस्स पन दवे राजियो एका येव वा चतुर ज्गुला, तस्स द 
बन्धनानि दातन्बानि । यस्स तिस्सो एकायेव वा चलङ्गुला, तस्स तीणि। 
यस्स चतस्सो एकायेव वा अदु ङ्खला, तस्स चत्तारि । यस्स पश्च एकायेव 
वा दसङ्गुला, सो बद्धो पि अवद्धो पि अपत्तोयेव, अञ्जो विञ्जा- 
पेतब्बो । एस ताव मत्तिकापत्ते विनिच्छयो । 
अयोपत्ते पन सचे पि पश्च वा अतिरेकानि वा चिहानि होन्ति, 
तानि चे अयनचुण्णेन वा आणिया वा लोहमण्डलकेन वा बद्धानि मद्रानि 
होन्ति, स्वेव पत्तो परिभुद्धितव्बो, भञ्जो" न विञ्जापेतब्बो । अथ प्न 
एकं पि छिहं महन्तं होति, लोहमण्डलकेन' बद्धं पि मदं ` न होति, पत्ते 
आमिसं लग्गति, कप्पियो होति, अयं अपत्तो । अज्जो विजञ्नापेततब्बो । ` 
१५७-५८. थेरो वत्तन््ो ति पत्ते आनिसंसं दस्सेत्वा “अयं भन्ते 
पत्तो पमाणयुत्तो सुन्दरो थेरानुरूपो, तं ` गण्डा “ ति वत्तव्बो । योन 


११. द्रड्गरुलराजि~-रो० । एवश्रुपरि पि । २. बग्घित्वा-रो- । ३. <सिदुक०- 
स्या९ । ४. चनसो२, स्या, रोर । ५-४. न भ्रन्नो-म० । ६. °भण्डकेन-रो । ७. मटुं- 
रो०। 5. पत्तो रो । €. रो° पोच्थके नत्थि। १८. गण्ाथा स्याञ, रो०। 
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गण्हेय्या (३५१.१६)ति अनुकम्पाय अगण्हन्तस्स' दुक्षटं । यो पनं सन्तुद्धिया 
“किं मे अञ्जेन पत्तेना" ति न गण्टाति, ` तस्स अनापत्ति । प॑त्तपरिथन्तो 
ति एवं परिवत्तेत्वा परियन्ते ठितपत्तो । 

नः अदे ति मश्वपीठछत्तनागदन्तकादिके अदेसे, न निक्खिपि- 
तब्बो । यत्थ पुरिमं सुन्दरं पत्तं स्पेति, तत्थेवं ठ्पेतव्बौ 1 पत्तस्सं हि 
निविखिपनदेसो “अनुजानामि भिक्खवे आधारकं “ [चु° व०~२०२] ति 
आदिना नयेन खन्धके वुत्तोयेव । 

नः अभोगेनाः ति यागुरन्धनरजनपचनादिना अपरिभोगेन न 
परिभृल्जितन्बो । अन्तरामग्भे पन व्याधिम्हिः उप्पन्ने अज्जस्मि भाजने 
असति मत्तिकाय लिम्पेत्वा यागुं वा पचितुं उदकं वा तापेतुं वटति । 

नं विस्यंञजेतञ्योः ति अचञ्नस्स न दातन्बो । सचे पन सद्धिविहा- 
रिको वा अन्तेवासिको वा अज्जं वरपत्तं ठ्पेत्वा “अयं म्टं सारुप्पो, अयं 
थेरस्सा” ति गण्हाति, वदटति। अञ्जो वा तं गहेत्वा अत्तनो पत्तं देति, 
वदति । “मथ्हुमेव पत्तं आहर” ति वत्तब्बकिचं नत्थि } 

१५९. पवारितानं ति एत्थ सङ्कवसेन पवारितट्राने पश्चबन्धने- 
तेव वदति । पुग्गलवसेन पवारितद्राने ऊनपश्चबन्धनेना पि वद्रती ति 
क रन्दियं वुत्तं । सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 

छसमद्रानं, किरिया, नोसञ्ाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२३. तेवीसतिमनिस्सग्मियं 
३. मेसज्जसिक्खापद वण्णना 

१६०. तेन समयेना ति मेसज्जसिक्वापदं । तत्थ अत्थो भन्ते 
ति राजा भिक्छु उथ्युत्तपपयुत्ते ' थेरस्स लेणत्थाय 'ˆ पन्भारं सोघेन्ते दिस्वां 
आरामिकं दातुकामो पुच्छि। 

१. न गण्हन्तस्स-प०; न गण्हाति तस्व~यो०। २. सी०, स्यार, रोऽ पोत्थकेसु 
नस्थि! ३. पत्ताकारकं-द्र वर (ना- स०)। ६-४. अपरिभोगेना-रो० } ५. अभोगेन~ 
सी०, स्या०, रोऽ । ६. व्याधिम्हि-पी०, रो° । ७, लिम्ित्वा-~स्या० । ८. विसजे०~ 
स्या० ¦ €. पत्तं-से° † १८. उत्तानमेव~सी >, स्या2, रो० ; ११. °कयुत्ते-सी°, रो० 1 
१२. लेनत्थाय-सी >, से: ) 
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७२० समन्तपासादिका [ मेसज्जसिक्ापदं - 


१६१-६२. पाटियेक्को (३५४.२०) ति विसुं एको । मालाक्रिते ति 
कतमाले मालाधरे, कुसुममालापटिमण्डिते ति अत्थो! तिणण्डुपक्" ति तिण- 
चुम्बटकं । पटि्ुश्वी ति ठ्पेसि । सा अहोसि खवण्णमाला ति दारिकाय 
सीसे ठपितमत्तायेव थेरस्स अधिदुानवसेन सुवण्णपदुममाला अहोसि । तं हि 
तिणण्डुपकं सीसे ठपितमत्तमेव “सुवण्णमाला होतु” ति थेरो अधिदासि । 
दुतियं पि खो. ..प०. . -तेदुपसङ्क मी ` ति दुतियदिवसेयेव उपसङ्कमि । 


सुवण्णं ति अधिष्ठ्वी ति “सोवण्णमयो होतु" ति अधिहासि। 
पञ्चन्नं मेसजञ्जानं ति सप्पिजदीनं । बाहुका ` ति पचयबाहुल्िकतायः' 
पटिपन्ना । कोलम्बे पि धटे पी ति एत्थ कोलम्बा नाम महामुख्चाटियो 
वुचन्ति। ओलीनविलीनानी ति हे च उभतोपस्सेसु च गलितानि' । 
ओकिण्णव्िकिण्णा ति सप्पिआदीनं गन्धेन भूमि खनन्तेहि ˆ ओकिण्णा, 
भित्तियो खनन्तेहि उपरि सश्चरन्तेहि च विकिण्णा । अन्तोकोदागारिका 
ति अन्मन्तरे संविहितकोद्ागारा । 

१६४. पटिसायनीयानी ति पटिसायितब्बानि, परिभुज्खितब्बानी 
ति अत्यो । मेसञ्जानी ति भेसन्किचं करोन्तु वा मा वा, एवं लद्धवोहा- 
रानि । “गोसप्पी" ति आदीहि लोके पाकटं दस्सेत्वा “यें मंसं कष्पती 
ति इमिना ञ्नेसं पि मिगरोहितससादीनं सप्पि सङ्खहेत्वा ` दस्सेसि । 
येसं हि खीरं अत्थि, सपि पि तेसं अत्थियेव, तं पन सुलभं वा होतु दु्भं 
वा, असम्मोहत्थं वृत्तं । एवं नवनीतं पि । 

सनिधिकारकं परिथुज्ञितन्बानी ति सन्निधि कत्वा निदहित्वा 
परिभूञ्ञितब्बानि । कथं ? पालिया आगतसप्पिभादीसु सपि ` ताव पुरेभन्तं 
पटिग्गहितं ` तदहु पुरेभत्तं सामिसं पि निरामिसं पि परिभुञ्खितुं वटति, 
पच्लामत्ततो पदाय सत्ताहं निरामिसं परिभुज्ञितन्बं । सत्ताहाति्षमे ` सचे 
एकभाजने ठपिततं, एकं निस्सग्गियं । सचे बहुसु वत्थुगणनाय निस्सग्गियानि, 





१. मालषरे-स्या° । २. तिणण्डु०-सो०, स्या०, रो° । ३, ‹च्रुम्बि०~स्या० । 
४, उपसद्धमी-सी ०, स्या०, रोर । ५. बाहुलिका-सी<, रो०, मर । ६, °बहुलताय-सी<, 
रो०, म० । ७. कोढम्बे-सी०, रो०; कोचुम्बे-स्या० । एवघ्रुपरि पि। ८, °प्ुला०~सी° 
रो । ९, गिक्ठि°~रो ०; गद्धि०~म° । १०. खणत्तेहि-रो० । एवधरुपरि पि । ११. गहेत्वा- 
रो० । १२. खप्पि-ये० । १३. हीत-से० । १४, °पि-स्या० । 
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पच्छाभत्तं परिहितं सत्ताहं निरामिसमेव वटति । पुरेभत्तं वा पच्छाभन्ं 
वा उगगहितकं कत्वा निक्खित्तं अज्ोहरितुं न वटति; अब्भञ्जनादीसु उप- 
नेतन्बं । सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति, अनज्फोहरणीयतं भपन्नत्ता । 
“पटिसायनीयानी" ति हि वुत्तं । सचे अनुपसम्पन्नो पुरेभत्तं पटिगहित- 
नवनीतेन सम्पि कत्वा देति, पुरेभत्तं सामिसं वदति । सचे सयं करोति, 
सत्ताहं पि निरामिसमेव वटति । पच्छाभत्तं परिग्गहितनवनीतेन पन येन 
केनचि कतसप्पि सत्ताहं पि निरामिसमेव वटति । उग्गहितकेन कते पृ्बे 
बुत्तसुद्धसण्पिनयेनेव विनिच्छयो वेदितब्बो । 
` पुरेभत्तं पटिग्गहितखीरेन वा दधिना वा कतसप्पि अनुपसम्पन्तेन 
कतं सामिसं पि तदहुपुरेभत्तं वटति । सयं कतं निरामिसमेव वटूति" । 
नवनीतं तापेन्तस्स हि सामपाको' न होति, सामं पक्केन पन तेन सदधि 
आमिसं न वटति । पच्छाभत्ततो पदाय च न वटतियेव । सत्ताहातिक्कमे 
पि अनापत्ति, सवत्थुकस्स परिगहितत्ता, “तानि पटि हेत्वा” ति हि 
वृत्तं । पच्छाभत्तं पटिगगहितेहि कतं पन अन्भञ्लनादीसु उपनेतब्बं । पुरे- 
भत्तं पि च उगगहितकेहि कतं उभयेसं पि सत्ताहातिक्कमे अनापत्ति । 
एसेव नयो अकप्पियमंससप्पिम्ि । अयं पन विसेसो ~ यत्थ पालियं ` आगत- 
सप्पिना ` निस्सगिगियं, तत्थ इमिना दुक्कटं । अन्धकदटु कथायं कारणपति- 
रूपक वत्वा मनुस्ससप्पि च नवनीतं च परिक्खित्तं, तं दुप्परिक्खित्त, 
सन्बअदुकथासु अनुञ्जातत्ता । परतो चस्स विनिच्छयो पि आगच्छिस्सति । 
पालियं आगतं नवनीतं पि पुरेभत्तं परटिग्गहितं तदहुपुरेभत्तं सामिसं 
` पि वदति, पच्छाभत्ततो पदाय निरामिसमेव । सत्ताहातिक्कमे नानाभाज- 
नेसु ठपिते भाजनगणनाय एकभाजने पि अमिस्सेत्वा पिण्डपिण्डवसेन ठपिते 
पिण्डगणनाय निस्सगियानि । पच्छाभत्तं पटिगगहितं सप्पिनयेनेव वेदितब्बं । 
एत्थ पन दधिगुच्छिकायोः पि तक्कवबिन्दूनि पि होन्ति, तस्मातं धोतं 
वदती ` ति उपडूत्थेरा आसु । महासीवत्थेरो पन “भगवता अनुञ्जात- 
१. रो° पोत्थके नत्थि । २. °पच्छामत्तं न वटुति-स्या० । ३. सामंपाको-म० । 
४, स्या० पोत्थके तत्थ । ५. पादिया-से° । ६, भआगतनवनीत < स्या ० । ७-७, <सप्पि- 
नव ०-रो2 । ८. भगुद्िकादयो-रो° । ६. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु त्थि । १०. वद्विस्सती- 
स्या° । 
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कालतो पदाय तक्कतो उद्धटमत्तमेव खादिसू" ति आह । तस्मा नवनीतं 
परिभृज्ञन्तेन धोवित्वा दधितक्कमक्खिकाकिपिह्लिकादीनि' अपनेत्वा परि 
भृल्लितन्वं । पचित्वा सप्पि कत्वा परिभुच्खितुकाभेन अधोतं पि पचितुं वृति । 
यं तत्थ दधिगतं वा तक्कगतं वा तं खयं गमिस्सति, एत्ताक्ता हि सवेत्थुक- 
पटिर्गहितं नाम न होती ति अयमेत्थ अधिप्पायो। आमिसेन सदधि 
पक्कत्ता पन तस्मि पि कुक्कुचायन्ति कुक्करुचका । इदानि उग्गहेत्वा ठपित- 
नवनीते च पुरेभत्तं खीरदधीनि परिगहेत्वा कतनवनीते च पच्छाभत्तं 
तानि परिग्गहेत्वा कतनवनीते च उग्गहितेहि ` कतनववीते च अकप्पियमंस- 
नवनीते च सन्बो आपत्तानापत्तिपरिभोगापरिभोगनयो सप्पिम्ि वुत्तक्कमे- 
नेव गहेतव्बो । 

तेलभिक्खाय पविद्भानं पन भिक्वुनं तत्थेव सप्पि पि नवनीतं पि 
पक्कतेलं पि अपक्कतेलं पि आकिरन्ति", तत्थ तक्कदधिबिन्दूनि पि भत्त- 
सित्थानि ` पि तण्डुलकणाः पि मव्खिकादयो पि होन्ति । आदिचपाकं कत्वां 
परिस्सावेत्वा गहितं सत्ताहकालिक होति, पटिग्गहेत्वा ठपितभेसनेहि सदधि 
पचित्वा नत्थुपानं पि कातुं वदति । सचे वहलिसमयेः ललिसामणेरो 
यथां तत्थ पतिततण्डुलकणादयो ` न पचन्ति एवं सामिसपाकं' मोचेन्तो 
अभिम्हि विलीयपत्वा * परिस्सावेत्वा पुन पचित्वा देति, पुरिमनयेनेव 
सत्ताहं वटति । 

तेलेसु तिलतेलं ताव पुरेभत्तं पटिग्गहितं पुरेभत्तं सामिसं पि वटति, 
पच्ाभत्ततो पदाय निरामिसमेव । सत्ताहातिक्कमे * पनस्स'* भाजनगण- 
नाय निस्समग्गियभावो वेदितन्बो । पच्छाभत्तं पटिग्गहितं सत्ताहं निरामिस- ` 
मेव वटति । उगगहितकं कत्वा निक्वित्तं अज्फोहरितुं न कटति, सीसमक्छ- 
णादीसु उपनेतन्बं, सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति । पुरेभनत्तं तिने पटिग्गरैत्वा 
कततेलं पुरेभत्तं सामिसं पि वति , पच्छाभत्ततो पद्वाय' अनज्छोहरणीयं 


१. ०मक्खित०-सी०, रो० । २, ° हितकेहि-स्या० । ३, स्या० पोत्यके नत्थि । 
४. आको०~स्या० । ५. °सिदुनि-स्या<। ६. °कणानि-स्या° } ७. च~स्या० । 
५८. बदूदुल ०-रो० । ६. लज्जीसामणेरा-रो ° । १०. पचित °-रो० । ११. पचन्ति-रोः । 
१२-६२. सी °, रो० पोध्यकेशु नत्थि । १३. विलिया<~स्यो ० । १४.१४. ०क्कमेनस्य-रो० । 
१४५. बहटुति अत्तना कतं-सी०, रो० । १६, °हि-स्०, रो< । 
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होति, सीसमक्खणादीसु उपनेतव्वं सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति । पच्छा- 
भत्तं तिले पटिगगहेत्व। कततेलं अनज्फोह्‌ रणीयमेव, सवत्थुकपरिग्गहितत्ता, 
सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति, सीसमक्वणादीसु उपनेतव्वं । पुरेभत्तं वा 
पच्छाभत्तं ना उगगहितकतिलेहि कततेले पि एसेव नयो । 

परेभत्तं पटिमाहितकतिले भित्वा वा तिलपिद्रं वा सेदेत्वा उण्हो- 
दकेन वा तेमेत्वा कततेलं सचे अनुपसम्पन्तेन कतं पुरेभत्तं सामिसं पि 


वटति । अत्तना कततेलं ` पनः निञ्बह्वितत्ता पुरेभत्तं निरामिसमेव वटति । ` 


सामं पक्कत्ता सामिसं न वटति, सवत्थुकपटिग्गहितत्ता पनं पच्छाभत्ततो 
पदाय उभयं पि अनज्छोहरणोयं सीसमक्खणादोसु उपनेतब्वं सत्ताहा- 
तिक्कमे पि अनापत्ति । यदि पन अप्य उण्टोदकं होति अब्भुक्किरणमत्तं, 
अब्बोहारिकं होति, सामपाकगणनं न गच्छति । सासपतेलादौसु पि अवत्थु- 
कपटिग्गहितेसु अवत्थुकतिलतेले वुत्तसदिसो व विनिच्छयो । 

सचे पन पुरेभत्तं पटिगहितानं सासपादीनं चुण्णेहि आदिचपाकेनं 
सञ्ञा तेलं कतुं, तं पुरेभत्तं सामिसं पि वटति, पच्छाभत्ततो पदाय 
निरामिसमेव, सत्ताहातिक्षमे निस्समियं । यस्मा पन सासपमधुकनचुण्णादीनि 
सेदेत्वा एरण्डकटीनि च भजित्वा एव तेलं करोन्ति, तस्मा तसं तेलं 


मोगेनेव परिभुचितब्बं । उग्गहितके हि कतं अनज्जोहरणीयं बाहिरपरिभोगे 
वटति, सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति । 

तेलकरणत्थाय सासपमधुकं" एरण्डकद्रीनि ` वा ` पटिग्गहेत्वाः कतं 
तेलं सत्ताहकालिकं । दुतियदिवसे कतं छखाहं वटति । ततियदिवसे कतं 
पश्चाहं वटति । चतुत्थ-पञ्चम-छटु-सत्तमदिवसे कतं तदहेव वटति । सचे 
याक अरुणस्स उममना तिदुति, निस्सम्गियं । अटुमदिवसे ' कतं अनज्ो- 
हरणीयं । अनिस्समगियत्ता पन बाहिरपरिभोगे वटति । सचे पि न करोति, 
तेलत्थाय गहितसासपादोनं सत्ताहातिक्कमेः दुक्कटमेव । पालियं पन 


१. सो०, स्यार, रो पोत्थकेषु नत्ि । २.२. तैलं सी० , स्या०, रोः । ३. एवं- 
रो० । ४.४. भमदरुकए्रण्ड० -म० । ५. म~ पोत्यके नत्थि । ६. < तददेव~स्था । ७, भदुमे 
दिवसे-म०। ०. °कुमने-म्‌० । । 
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अनागतानि अञ्ञानि पि नाव्किरनिम्बकोसम्बककरमन्दअतसीआदीनंः 
तेलानि अत्थि, तानि परिग्गहेत्वा सत्ताहं अतिक्षामयतो दुक्केटं होति । 
अयमेतेसु विसेसो । सेसं यावकालिकवत्थुं यावजीविकवत्थुं च सल्नवसेतवा 
सामपाकसवत्ुकपुरेभत्तपच्छाभत्तपटिगगहितउग्गहितकवत्थुविधानं सब्बं 
वुत्तनयेनेव वेदितव्बं । | 
१६५. वसातेर (३५७.४) ति “अनुजानामि, भिक्खवे वसानिः भेस- 
नानि जच्छवसं, मच्छवसं, सुसुकावसं मुकरवसं, गद्रभवसं” [म० व०-२१९] 
ति एवं अनुजञ्जातवसानं तेलं । एत्थ च “अच्छवसं" ति वचनेन ठ्पेत्वा 
मनुस्सवसं सन्बेसं अकप्पियमंसान वसा अनुञ्जाता । मच्छगगहणेन च 
सुसुका पि गहिता होन्ति, वालमच्छत्ता * पन विसुं वुत्त" । मच्छादिग्गहुणेन 
चेत्थ सन्बेसं पि कप्पियमंसानं वसा अनुञ्जाता । म॑सेसु हि दस मनुस्स- 
हत्ि-अस्स-सुनख-अहि-सीह-व्यग्ध-दी पि-अच्छ-तरच्छानं मंसानि अकष्पि- 
यानि । वसासु एका मनुस्सवसाः। खीरादीसु अकप्पियं नाम नत्थि । 
अनुपसम्पन्नेहि कत निब्बद्टितिवसातेलं * पुरेभत्त पटिग्गहितं पुरेभत्त 
सामिसं पि वटति । पच्छामत्ततो पटराय सत्ताहं निरामिसमेव वटति । यं 
पन तत्य सुखुमरजसदसं मंसं वा नहारू वा अद्विवा लोहितं वा होति. 
तं अब्बोहारिकं । सचे पन वसं परिग्गहैत्वा सयं करोति, पुरेभत्त 
परटिग्गहेत्वा पचित्वा परिस्सावेत्वा सत्ताहं निरामिसपरिभोगेन परिभुद्खि- 
तब्बं । निरामिसपरिभोगं हि सन्धाय इदं वृत्तं ~ “काले परटिगहितं काले 
निप्पक्कं काले संसदं तेलपरिभोगेन परिभुद्धितु" [म०व०-२१ €| ति । 
तत्रा पि भन्बोहारिकं अन्बोहारिकमेव । पच्छाभन्तं पन परटिग्गहितुं' वा 
कातुं वा न वटुतियेव । वुत्तं हेतं-- 3 =-= 
“विकाले चे, भिक्खवे, पटिगगहितं विकाले निष्पक्वं विकाले 
संसदं , तं चे परिभूञ्गेध्य, आपत्ति तिण्णं दुक्कटानं । काले चे, भिक्खवे, 
पटिग्गहितं विकाले निप्पक्कं विकाले संसदं, तंचे परिभृज्ञेथ्य, आपत्ति 
| १. कोसम्बकरमन्दातसी°-सौ ०, स्या०: कोसम्बकरमवन्दकी० रो. | २. < तवत्थुक ०~ 
सोऽ, स्या०, रो । ३.३. पञ्च वसानि-सीर, स्या, रो० । ४ व्याल ० -रो०; बाढ०-म० । 


५. वृत्ता-सी<, स्यार । ६. ्व~प्र० | ७, कतं ०~सी:, रो० । ८. स्या० पोत्थके नत्वि । 
६. °ग्गहेतु-सौ०, स्या० । १०. तापेतुं-स्या० । ११. संसत्त-रो० । एवमुपरि पि । 
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द्विन्तं द्क्कटानं । काले चे, भिक्छवे, पटिग्गहितं काले निष्पक्कं विकाले 
संसद, तं चे परिभञ्ञथ्य, आपत्ति दुक्कटस्स । कले चे, भिक्खवे, 
पटिगगहितं काले निष्पक्कं काले संसदं, तं चे परिभृल्ेथ्य, अनापत्ती 
[म०व०-२१६९] ति 1 

उपतिस्सत्थेरं पन अन्तेवासिका पुच्छिसु - “भन्ते, सप्पिनवनीत- 5 
वसानि एकतो पचित्वा निब्बह्भितानि वदन्ति, न वदन्ती ति ? “न 
वटुन्ति, आवृसो" ति । थेरो किरेत्थ पक्कतेलकसटे विय कुक्कुच्ायति । 
ततो नं उत्तरि वुच्छिसु - “भन्ते, नवनीते दधिगु्छ्िा वा तक्कबिन्दु वा 
होति, एतं वहती" ति ? “एतं पि, आवृसो, न वटुती" ति । ततो नं 
आहंसु - “भन्ते, एकतो पचित्वा संसदरानि तेजवन्तानि होन्ति, रोगं 
निग्गण्हन्ती” ति ? “साधावुसो” ति थेरो सम्पटिच्छि। 

महासुम्मत्थेरो पनाह-कप्पियमंसवसा सामिसपरिभोगे. वटति, इतरा 
निरामिसपरिभोगे वटृती"” ति । महापदु मत्थेरो पन “इदं कि” ति पटिव्खि- 
पित्वा “ननु वाताबाधिका भिक्खू पञ्चमूलकसावयागुयं अच्छसूकरतेला- 
दीनि पक्विपित्वा यागं पिवन्ति, सा तेजुस्सदत्ता रोगं निग्गण्हाती” ति 
वत्वा “वदती ति आह 1 

मधु नाम मक्खिकामधू (३५७.४) ति मधुकरीहि नाम मधुमक्छि- 
काहि खुहकमविखकाहि भमरमव्लिकाि च कतं मधु । तं पुरेभत्तं पटिग्ग- 
हितं पुरेभत्तं सामिसपरिभोगं पि वटति, पच्छाभत्ततो पदाय सत्ताहं निरा- 
मिसपरिभोगमेव वटति । सत्ताहातिक्कमे सचे सिलेससदिसं महामधु खण्डं 
खण्डं कत्वा ठपितं, इतरं वा नानाभाजनेसु, वत्थुगणनाय निस्समियानि । 
सचे एकमेव खण्डं, एकभाजने वा इतरं एकमेव निस्सशयं । उग्गहितकं 
वत्तनयेनेव वेदितब्बं, अरुमक्खनादीसु उपनेतव्बं । मधुपटलं वा मघु- 
सित्थकंः वा सवे मधुना अमविवतं परिसुद्ं, यावजीविकं । मधुमक्खितं 
पन मधुगतिकमेव । चीरिका नाम सपक्ला दीधमव्खिका तुम्बलनामिका % 


~~ 
| 


। 
८) 


0 


= 


१. ०मिस्सित्वा-स्या० । २-२. सी०, रो° पोल्यकेसु नत्ि । ३, उत्तरि-सी°, 
स्या०, रो० । ४. <भोगेन-रो० । ५. <कसाय०-सो९ । ६.६. खण्डाखण्डं-सी ०, स्या०, 
रो9 । ७, ०मक्खणादिसु-सो०; °मक्वणा०~ते० । ८, °सिदुकं-स्या० । ६, मध्ुनाम- 
स्या०। १०. चिरिका-स्या०। 
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च _ अद्विपक्खा _ का्महाभमरा होन्ति, तेसं आसयेसु निथ्याससदिसं मधु 
होति, तं यावजीविकं । 

फाणिं नाम उच्छुम्हा निनच्यत्तं (३५७.५) ति उच्छुरसं उपादाय 
अपक्का वा अवत्थुकपक्का वा सन्वा पि अवत्थुका उच्छरुविकति फाणितं ति 
वेदितन्वा । तं फाणितं  पुरेभत्तं पटिगहितं पुरेभक्तं सामिसं पि वटति, 
पच्छाभत्ततो पटाय सत्ताहं नि रामिसमेव वटति । सत्ताहातिक्मे वत्थुगणनाय 
निस्सम्गियं । बहू" पिण्डा चुण्णेत्वा एकभाजने पविखत्ता होन्ति घनसन्निवेसा, 
एकमेव निस्समियं । उगगहितकं वुत्तनयेनेव वेदितब्वं, घरधूपनादीसु 
उपनेतब्वं । पुरेभत्तं पटिग्गहितेन अपरिस्सावितउच्छुरसेन" कतफाणितं 
सचे अनुपसम्पन्नेन कतं, सामिसं पि वटति । सयंकतं निरामिसमेव वति । 
पच्छाभत्ततो पदाय पन सवत्थुकपरिग्गहितत्ता अनज्छोहरणीयं, सत्ताह्यति- 
क्कमे पि अनापत्ति ¦ पच्छाभत्तं अपरिस्सावितपटिग्गहितेन कतं पि 
अनज्मोह रणीयमेव, सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति। एस नयो उच्छं 
पटिगगहेत्वा कतफाणिते पि । पुरेभत्तं पन॒परिस्सावितपटिमहितकेन कतं 
सचे अनुपसम्पन्नेन कतं पूरेभत्तं सामिसं पि वटति, पच्छाभत्ततो पदराय 
सत्ताहं निरामिसमेव । सयंकतं पुरेभत्तं पि निरामिसमेव  । पच्छाभ्त 
परिस्सावितपटिग्गहितेन कतं पन निरामिसमेव सत्ताहं वदति । उग- 
हितककेतं वुत्तनयमेव । “भामउच्छुफाणितं वा कोटितच्छुफाणितं' वा 
पुरेभत्तमेव वदती” ति महाअट्रुकथायं वृत्तं । 

महापच्ररियं पन “एतं सवत्थुकपक्कं वटति, नो वदती” ति पुच्छं 
कत्वा ““उच्छुफाणितं पच्छामत्तं नोवटरुनकं नाम नत्थी” ति वत्तं, तं 
ततं । सीतोदकेन" कतं मधुकपुप्फफाणितं पुरेभत्तं सामिसं॒वदृति, 
पच्छाभत्ततो पदाय सत्ताहं निरामिसमेव । सत्ताहातिक्कमे वत्थुमणनाय 
दुक्कटं । खीरं पक्खिपित्वा कतं मधुकफाणितं यावकालिकं । खण्डसक्खरं 
पन सीरजल्लिकं ` अपनेत्वा ` सोघेन्ति, तस्मा ‡ वटति । मधुकपुष्फं पन 


~~~ - 








१. ०पक्खिका-सी °; °मविखका-रो० । २. ०तब्बं-रो- । ३, स्याऽ पोत्यके नत्थि । 
४. बहुं पि~स्ा० । ५. °स्सावितकं उच्छु: रो०। ६. ०वदुति-रो० । ७, ०मेव पच्चा- 
भत्ततौ पदाय सत्ताहं निरामिषमेव -स्या< । ८. उर्गहितकं -स्या० । &€, कोद्ितं <-रो० । 
१०. सौतुद० म०। ११. -जलिकं-स्या०; खरं ०-रो० । १२. अपनेतवा अपनेत्वा-स्या० । 
१३. तस्मा तं-स्या° । 
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पुरेभत्तं पि' अज्ञं वटति, मलितं पि वटति । भजित्वा तिलादीहि मिस्सं 
वा अमिस्सं वा कत्वा कोट्टितं पिः वदति । यदि पन तं गहैत्वा मेरयत्थाय 
यजन्ति, योजितं बीजतो पद्राय न वटति । कदली-खन्‌री-अम्ब-लबज- 
पनस-चिश्ादीनं सब्बेसं यावकालिकफलानं फाणितं यावकालिकमेव । 
मरिचपवकेहि फाणितं करोन्ति, तं यावजीविकं । 

तान पटिग्गहेत्वा (३५७.६) ति सचे" सब्बानि पि पटिगगहत्वा एक 
घटे“ अविनिव्भोगानि कत्वा निकिखिपति, सत्ताहातिक्कमे एकमेव निस्सग्गियं । 
विनिब्मृत्तसुः पश्च निस्सम्मगियानि । सत्ताहं पन अनतिक्कामेत्वा गिलानेन पि 
अगिलानेन पि वुत्तनयेनेवः यथासुखं परिभुद्धितव्वं । सत्तविधं हि 
ओदर“ नाम--व्याधिओदिस्सं, पुगलोदिस्सं ' , कालोदिस्सं , समयो- 


` दिसं" देसोदिस्सं ", वसोदिस्सं ", भेसजोदिस्सं ति । 


तत्थ व्याधिओदिस्सं नाम--“अनुजानामि, भिक्वे, अमनुस्सिका- 
बाते आमकमंसं भामकलोहितं” [म०व ०-२२१] ति एवं व्याधि ` उदिस्व ` 
अनुञ्जातं, तं तेनेव आवाधेन आबाधिकस्स वटति, न अज्जस्स \ तं च खो 
काले पि विकाले पि कप्पियं पि अकप्पियं पि वटरतियेव । 

पुलोदिस्सं नाम--“अनुजानामि, भिव्लवे, रोमन्थकस्स ` येम- 
न्थनं'* । न च, भिक्डवे, बहिमृखद्मरं  नीहरित्वा अज्मोहरितन्वं ' [चु 
ब्र०-२२३] ति एवं पुग्यलं उदिस्स अनुज्ञातं, तं तस्सेव वटति, न 
अज्ञस्स । 

कालोदिस्सं नाम--“अनुजानामि, भिक्वे, चत्तारि महाविकटानि 

दातुं “गथ, मृतं, छारिकं, मत्तिकं ' [म०व ०-२ २४] ति एवं अहिना ` 
ददुकालं' उदिस्स॒अनुञ्जातं, तं तर्मियेव काले अप्पटिग्गहितकं पि ` 
वटुति, न अञ्जस्मि । 





१. भ० वो्यके नल्थि । २. स्या< रोऽ पोत्थक्रेषु नत्थि । ३. कदलिखञ्जूरि 2 -सौ ° । 
४. सने पि-म० 1 ५. घटे-सो०, सोऽ । ६. विनिभुत्तेमु मर । ७. सीः, स्याः. सो 
पोत्थकेसु नत्थि । ८. <नयेन-सो०, स्यार, रो० । €. पि-रो०। १. उदिस्सं-स्या९ । 
११. रदिस्सं-स्या९ । १२१२. व्याधि भदिस्सं-रो० । १३. सेमव्थकवस्स-यो `; रोमद- 
स्या०+ १४. रोमन्थं-सी >; रोमहुं-स्या०; रोषत्थ-रोः । १४. द्वारा-सी°, सो? । 
१६. सी ०, स्रा, रोर रोष्यकेसु नत्थि । १७-१७. प्रहि -सो०, रो °; भ्रहिड्ट°~स्या- । 
१८. शे° पोत्थके नत्थि । 
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समयोदिस्सं नाम-"“गणभोजने अञ्जत्र समया” [पाचि०-१०६] 
ति आदिना नयेन तं तं समयं उरिस्स अनुञ्जाता अनापत्तियो, ता तस्मि 
तस्मियेव समये अनापत्तियो होन्ति, न अन्नदा । देसोदिस्सं नाम- 
“अनुजानामि, भिक्खवे, एवरूपेसु पचन्तिमेषु जनपदेसु विनयधरपश्चमेन 

5 गणेन उपसम्पदं” [म०व ०-२१६] ति एवं पच्न्तदेसे' उहिस्स अनुञ्जा- 

तानि उपसम्पदादीनि, तानि तत्थेव वदन्ति, न मन्भिमदेसे । 

वसोदिस्सं नाम--“अनुजानामि, भिक्वे, वसानि भेसलानी” 
[म०व ०-२१६९] ति एवं वसानामेन अनुञ्जातं, तं ठपेत्वा मनुस्सवसं सब्बेसं 
केप्पियाकप्पियवसानं तेलं तं तदत्थिकानं तेलपरिभोगेन परिभुञ्जितुं वहति । 

10 मेसन्नोदिस्सं नाम-“अनुजानामि, भिक्खवे, पश्च भेसनानी" 
[म०व०-२१६९] ति एवं भेसनननामेन अनुञ्जातानि आहारत्थं फरितुं 
समत्थानि सप्पि* नवनीतं तेलं मधु फाणितं ति । तानि पटिग्गहेत्वा तदहु- 
पुरेभत्तं यथासुखं पच्छाभत्ततो पदाय सति पच्ये वुत्तनयेनेव ` सत्ताहं 
परिभुन्जितव्बानि । 

15 १६६. सत्ताहातिकन्ते अतिक्षन्तसञ्जी निस्सम्गियं पाचित्तियं 
(२५७.१३) ति सचे पि सासपमत्तं॑होति सकि वा अङ्गुलिया गहेत्वा 
जिन्हाय सायनमत्तं निस्सनितन्बमेव, पाचित्तियं च देसेतब्बं । 

न कायिकेन परिभोगेन परिभह्ञितच्चं ति कायो वा काये अकवा 
न मक्खेतब्बं । तेहि मक्खितानि कासावकत्तरयद्िउपाहनपादकठलिकमश्च- 

2 पीठादीनि पि अपरिभोगानि । श््रारवातपानकवाटेषु* पि हत्थेन गहणद्रानं 
न मक्वेतब्बं” ति महापचरियं त्तं । “कसावे पन पक्खिपित्वा इारवात- 
पानकवाटानि मक्वेतब्बानी " ति महाअदुकथायं वुत्तं । 

अनापत्ति अन्तो सत्ताहं अधिदती ति सत्ताहन्भन्तरे सष्पि च तैलं 
च वसं च मुद्धनि तेलं वा अन्भ्लनं वा मधुं अरमक्वनं ` फाणितं घरधूपनं 
० अधिद्रुति, अनापत्ति । सचे अधिद्विततेलं अनधिद्िततेलभाजने आकरिरितु- 








१, <न्तप्पदेषे-स्या० । २. °प्पदेसे-प्या० । ३-३. स्या० पोत्थकरे नत्थि । ४-४. सप्पि- 
नवनीत-तेल-मधघु-फाणितानि-म० । ५. °नयेन-रो० । ६. °म॑त्ता-रो० । ७. ¢कथलिक ० 
म०; °कदुलिक °पीठानि-~रोर; शपीठनि-षी० । ०. °पाण-°्रो०। एवभ्रुपरिपि। 
६. मवि ०~स्या० । १०, °मक्खणं वा-रो०; °मक्खणं-सी० । 
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कामो होति, भाजने चे सुखुमं` चछिहं पवि पविदं तेलं* पुराणतेलेन 
अज्मोत्थरीयति, पुन अधिद्ातन्बं ' । अथ महामुखं होति, सहसावः बहतेलं” 
पविसित्वा पुराणतेलं अज्छोत्थरति, पुन अधिदानकिन्वं नत्थि । अधिद्ित- 
गतिकमेव हि तं होति, एतेन नयेन अधिद्विततेलभाजने अनघिद्िततेला- 
किरणं पि वेदितब्बं । 

१६७. विस्सञ्जेती (३५७.२६) ति एत्थ सचे द्विन्तं सन्तकं एकेन 
पटिगगहितं अविभक्तं होति, सत्ताहातिकमे ` द्विन्नं पि अनापत्ति , परिभु्जितु 


पन न वटति । सचे येन पटिगहितं, सो इतरं भणति--“आवुसो, इमं तेलं 


सत्ताहमत्तं परिभृ त्वं“ ति। सोच परिभोगंन करोति, कस्स 
आपत्ति ? न कस्सचि पि आपत्तिः । कस्मा ? येन परिगगहितं तेन विस्सनि- 
तत्ता, इतरस्स अप्परिग्गहितत्ता । 


विनस्सती ति अपरिभोगं होति । चनत्तेना ति आदीसु येन चित्तेन 
भेसलं चत्तं च वन्तं च मृत्तं च होति, तं चित्तं चत्तं वन्तं मुत्तं ति वुच्रति । 
तेन चित्तेन पुग्गलो अनपेक्वो ति ` वुत्ति, एवं अनपेक्खो सामणेरस्स 
दत्वा ति अत्थो । इदं कस्मा वृत्तं ? “एवं अन्तोसत्ताहै दत्वा पच्छा पटि- 
लभित्वा ` परिभृज्ञन्तस्स अनापत्तिदस्सनत्थं'" ति महासुम्मत्थेरो आह"* 1 
महापदुमत्थेरो पनाह - “नयिदं याचितब्बं, अन्तोसत्ताहे दिन्नस्स हि पुन 
परिभोगे आपत्तियेव नत्थि । सत्ताहातिक्षन्तस्स पन परिभोगे अनापत्तिदस्स- 
नत्थमिदं वृत्तं” ति । तस्मा एवं दिन्नभेसनं सचे सामणेरो अभिसह्करित्वा 
वा भनभिसङ्करित्वा वा तस्स भिक्खुनो नत्थुकम्मत्थं ` ददेग्य, गहैत्वा नल्थु- 
कम्मं कातब्बं । सचे बालो होति, दातुं न जानाति, अज्ञेन भिक्खुना 
वत्तव्बो ~ “अत्थि ते, सामणेर, तेलं'” ति “आम, भन्ते, अत्थी" ति । 
“आहर, थेरस्स भेसजं करिस्सामा"” ति । एवं पि वटति । सेसं उत्तानत्थमेव । 


जाम 


१. आकीः--स्याः) २, सी, रोः पोत्थकेसु नत्थि। ३, सुखुम स्या°। 
४-४. पविदुपविदुतेलं-सी °, रो° । ५. < तब्बा~-रो ° । ६. सहाथेव-रो° । ७. बहुं तेलं- 
सी०, रो । ८. अधिकरमेव हि तं-रो । €. °ज्जती-रो> ¦! १०.१०. रो० पोत्थके नतिथि । 
११. नं ्वं॑-स्या०। १२. सी, रोऽ पोत्थकेषु नत्यि। १३. सी०, स्या०, रो पोल्थकेषु 
नत्थि । १४. लभित्वा-मऽ । १५. सी०, रो पोत्थकेषु नत्यि। १६. दिन्न॑०-म० । 
१७. °कमभ्मं-सी०, रो० । 
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कठिनसमृदानं, अकिरिया, नोखञ्नाविमोक्वं, अचित्तक, पण्णत्तिवन, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२४. चतुवीसतिमनिस्सम्मियं 
४. वस्सिकसाटि कसिक्खापदवण्णना 
१६८. तेन समयेना (३५८.३) ति वस्सिकसाटिकसिक्वापदं । 
तत्थ वस्सिकमारिका असुज्जाता ति चीवरक्खन्धके धिसाखावत्थुस्मि 
5 [मि०व०-३०६ | अनुञ्जाता । पटिकच्चेवा ति पुरेयेव । 
१६९. मासो सेसो गिम्हानं ति चतुन्तं' गिम्हमासानं एको पच्छिम- 
मासो सेसो । कत्वा ति सिब्बनरजनकप्पपरियोसानेन निदरुपेत्वाः । करी- 
न्तेन च एकमेव कत्वा समये भघिद्रातन्बं, द्वे अधिद्ातुं न वटृन्तिः । 


१७०. अतिकमातै * सेसे भिम्हाने ति गिम्हाननामके अतिरेकमासे 

"0 सेसे । अतिरेकद्मासे सेसे भिम्हाने कत्वा निवाशेती ति एत्थ पन ठत्वा 

वस्सिकसाटिकाय परियेसनक्खेत्तं करणक्छेत्तं निवासनक्वेत्तं अधिदरान- 

क्खेत्तं ति चतुन्विधं ` वत्तं , कुच्छिसमयो पिद्धि्तमयो ति दुविधो समयो, 
पिद्समयचतुक्कं कुच्छिसमयचतुक्कं ति द्वे चतुक्कानि च वेदितब्ब्ानि । 


तत्थ जेदुम्‌लपुण्णमासिया पच्छिमपाटिपददिवसतो पदाय याव काक- 

15 पक्खुपोसथा , अयमेको अद्धमासो परियेसनक्वेत्तं चेव करणक्लेत्तं च । 
एतस्मि हि अन्तरे वस्सिकसाटिकं अलद्धं परियेसितुं लद्धं कातुं च शटति 
निवासेतुं अधिद्वातुं च न वदति । काठपक्खुपोसथस्स पच्छिमपादिपददिव- 
सतो पदाय याव आसाच्िपुण्णमा, अयमेको अद्धमासो परियेसनकरण- 
निवासनानं तिण्णं पि खेत्तं । एतरसिम हि अन्तरे परियेसितुं कतुं निवा 

%0 सेतुं च वदति, अघिद्रातुंयेव न वटति । आसाक््िपुण्णमासिया पच्छिम 
पाटिपददिवसतो पदाय याव कत्तिकपुण्णमा, इमे चत्ताय मासा परियेसन- 





. <गच्चेका-सौ ०, रो° । २. चवुण्णं-सी० । ३. निदा<~स्या< । ४. बट्त्ति- 
स्या०, म०॥ ५. <मासो-रोः । ६-६. - व्बिधक्लेत्तं रो: । ७. काल०~रो० । एवमुपरि 
पि । ८, आक्ञाठही °~-म-; भासाढ्ह <-स्या- । ६. सी°, रो० पोत्थकेशु नत्थि । १०. अलदं 
परियेसितुं लद-स्मा० । 
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केरणनिवांसनाधिद्रानानं चतुन्तं पि ` खेत्तं । एतस्मि हि अन्तरे अलद्धं 
परियेसितुं लद्धं कातुं निवासेतुं अधिद्रातुं च वटति । इदं तावे चतु- 
ब्बिधं खेत्तं वेदितन्बं । | 
कत्तिकपुण्णमासिया पन पच्छिमपाटिपददिवसतो पदाय याव जद 
मूलपृण्णमा, इमे सत्तमासा पिद्वसमयो नाम । एतस्मि हि अन्तरे “कालो 
वस्सिकसाटिकाया” ति आदिना नयेन सतुप्पादं कत्वा अञ्जातकञप्पवा- 
रितदरानतौ वस्सिकसाटिकचीवरं निप्फादेन्तस्स इमिना सिक्लापदेन निस्स- 
ग्गियं पाचित्तियं । “देथ मे वस्सिकसाटिकचीवरं" ति आदिना नयनं 
विञ्जत्ति कत्वा निप्फादेन्तस्स अञ्जातकविञ्जत्तिसिक्खापदेन निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । वुत्तनयेनेव सतुप्पादं कत्वा जातकपवारितद्रानतो निप्फादेन्तस्स 
इमिना व सिक्लापदेन निस्सग्गियं पाचित्तियं । विञ््जत्ति कत्वा निषप्फा- 
[च अन्जातकविञ्जत्तिसिक्खापदेन अनापत्ति । वृत्तं हैतं परिवारे 
२३८३. 
“मातरं चीवरं याचे, नो च सङ्घं परिणतं । 
केनस्स ` होति आपत्ति, अनापत्ति च जातके । 
पञ्हामेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 
अयं हि पञ्डो इममत्थं सन्धाय वुत्तो ति । एवं पिद्समयचतुक्कं 
वेदितब्बं । 
जेदुमूलपुण्णमासिया ` पन पच्छिमपाटिपददिवसतो पदाय याव 
कत्तिकपुण्णमा, इमे पश्च मासा कुच्छिसमयो नाम । एतस्मि हि अन्तरे 
वुत्तनयेन ` सतुप्पादं कत्वा अञ्ञातकञअप्पवारितद्रानतो वस्सिकसारिकः- 
चीवरं निप्फादेन्तस्स वत्तमेदे दुक्षटं । 
ये मनुस्सा पुञ्े पि वस्सिकसाटिकचीवरं देन्ति, इमे* पन सचे पि 
अत्तनो अञ्ञातकअप्पवारिता होन्ति, वत्तभेदो नत्थि, तेसु सतुप्पादकरणस्स 


अनुञ्नातत्ता । वि्जति कत्वा निप्फादेन्तस्स अञ्जातकविञ्जत्तिसिक्खा- 


पदेन निस्सग्गियं पाचित्तियं । इदं पन पकतिया वस्सिकसाटिकदायकेसु 


१. <निवासनअधि ०~स्या० । २. मञ पोत्थके नत्थि। ३. सी °, रो° पोत्थकेसु 
नत्थि । ४ तेनस्प-सोर । ५. ऽमासियं-सी० । ६. °नयेतेव-स्या० । ७, ते-स्या० 
८, एत्य स्या० पोत्थके “कस्मा ? ये मनुस्सा पृञ्े वस्सिकसाटिकचीवरं देन्ति, ते उपस्षङ्क 
मित्वा एवमस्सु वचनोया ति वृत्तता ति अधिको पाठो दिस्सति 
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पि होति येव । वुत्तनयेनेव सतुप्पादं कत्वा आतकपवारितदुानतो निष्फा- 
दन्तस्स इमिना सिक्लापदेन अनापत्ति । विज्जा कत्वा निप्फादेन्तस्स 
अनञ्ञातकविञ्जत्तिसिक्वापदेन अनापत्ति । “न वत्तब्धा देथ मे" ति इदं 
हि परियेसनकाले अञ्जातकञप्पवारिते एव सन्धाय वुत्तं । एवं कुच्छि- 
समयचतुक्कं वेदितनब्बं । 

१७१. नग्गो कायं ओवस्सापेति, भापतति दुकतटस्सा (३५९.२५) ति 
एत्थ उदकपफुसितगणनाय अक्त्वा नहानपरियोसानवसेन ` पयोगे पयोगे दुक्षटेन 
कारेतव्बो 1 सो च खो विवटङ्णे आकासतो पतितउदकेनेव नहायन्तो । 
नहानकोदुकवापिआदीसु घटेहि आसित्तउदकेन वा नहायन्तस्स अनापत्ति । 


१७२. वर्सं उकडिटयती ` ति एत्थ सचे कतपरियेसितायः वस्सिक- 
साटिकाय गिम्हानं पच्छिममासं* खेपेत्वा पुन वस्सानस्स पठममासं 
उक्कडित्वा भिम्हानं पच्छिममासमेव करोन्ति, वस्सिकसादिका धोवित्वा 
निक्छिपितव्बा । जनधिद्धिता अविकप्िता द्वै मासे परिहारं" लभति, 
वस्सूपनायिकदिवसे अधिट्रातब्बा । सचे सतिसम्मोसेन वा अप्पहोनकभावेन 
वा अकता होति, ते च दे मासे वस्सानस्स तं चः चातुमासं* ति च 
मासे परिहारं लभति । सचे पन कत्तिकमासे कठिनं अत्थरीयति, अपरे 
पि चत्तारो मासे लभति, एवं दस मासा होन्ति । ततो परं पि सतियां 
पच्चासाय मूलचीवरं कत्वा ठपेन्तस्स एकमासं ति एवं एकादसमासे परिहारं 
लभति । सचे पन एकाहदरीहादिवसेन याव दसाहानागतायः वस्सुपनायिकाय 
अन्तोवस्ते वा लद्धा चेव निदिता च, कदा अधिदातब्बा ति एतं अदुकथासु 
न विचारितं । लद्धदिवसतो पदाय अन्तोदसाहे निदिता पन तस्मिथेव 
अन्तोदसाहे " अधिद्रातव्वा । दसाहातिक्कमे निद्विता तदहैव ^ अधिद्रातव्बा । 
दसाहे अप्पहोन्ते चीवरकालं नातिक्कमेतन्बा ति अयं नो अत्तनोमति , 
कस्मा ? “अनुजानामि, भिक्खवे, तिचीवरं अधिदातुं न विकप्यैतु; वस्सिक- 
साटिकं वस्सानं चातुमासं `` अधिद्वातु, ततो परं विकप्पे” [म० व ०-३१ २] 





१. न्हान०-म° । एवमुपरि पि । २, °इढीयती-सी° । ३, ०योसिताय-स्या०, 
रो । ४, पच्छिमं माघं-मः । ५-५. दवेमासपरिहार-सी०, रो० । ६-६, च-म०; स्या° 


पोल्थके नत्थि । ७, चतु०-रो° । ८-८, छम्मासे-स्या० । €, दसा अनागताय-स्या० । 
१०. दसाहे-रो° । ११. तददे-स्या० । १२. चातुम्मासं-स्या° । 
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ति हि वुत्तं। तस्मा वस्सुपनायिकतो पुब्बे दसाहातिक्कमे पि अनापत्ति । 
“दसाहपरमं अतिरेकचीवरं धारेतव्वं* [पारा०-२८८] ति च वुत्तं । 
तस्मा एकाहद्रीहादिवसेन याव दसाहाः अनागताय वस्सूपनायिकाय 
अन्तोवस्से वा ` लद्धा चेव निदिता च वृत्तनयेनेव अन्तोदसाहे वा तदहु वा 
अधिद्रातब्बा, दसाहे अप्पहोन्ते चीवरकालं नातिक्षमेतन्बा 1 

तत्थ सिया “वस्सानं चातुमासं अधिद्रातुं" ति वचनतो “चातुमास- 
न्भन्तरे यदा वाः तदावा अधिद्रातुं वदती" ति। यदि पन एवं, 
“कण्डुपटिच्छादिः याव आबाधा अधिद्रातुं” ति वृत्तंसा पिच दसाहं 
अतिक्षमेतब्बा सिया, एवं च सति “दसाहपरमं अतिरेकचीवरं धारेतव्बं" 
ति इदं विरुज्भति, तस्मा यथावृत्तमेव गहेतब्बं, अञ्ज वा अचलं कारणं 
लभित्वा छडतन्बं ` । अपि च करुन्दियं पि निस्सग्गियावसाने वत्तं ~ “कदा 
अधिद्रातवब्बा ? लद्धदिवसतो पन ` पदाय अन्तोदसाहे ` निद्विता पन तस्मि 
येव अन्तोदसाहे अधिदातब्बा ` । यदि नप्पहोति याव कत्तिकपुण्णमा ` 
परिहारं लभती" ति । 

अच्छिन्नचीवरस्सा (३६०.६) ति एतं वस्सिकसाटिकमेव ˆ सन्धाय 
वुत्तं । तेसं हि नगगानं कायोवस्सापने अनापत्ति। एत्थ च मह्ग्घं 
वस्सिकसाटिकं निवासेत्वा नहायन्तस्स चोरूपहवो आपदा नाम । सेसमेत्थ 
उत्तानमेव । 

छंसमुद्रानं, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनन, 
कायकम्मं वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२५. पञ्चवीसतिमनिस्समगियं 
५. चीवरअच्छिन्दनसिक्खापदवबण्णना 


१७३-७४. तेन समयेना ति चीवरअच्छिन्दनसिक्खापदं । तत्थ यं 
पित्याहंति यंपिते अहं । सो किर “मम पत्तचीवरउपाहनपचत्थरणानि"“ 


१. हि-स्या० । २. दसाहं-सी०, रो० । ३, सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ४, रो 
पोत्थके नत्व । ५. स्या०, म० पोल्थकरेसु नत्थि । ६. ऽच्छादि~रो० । ७. भ्रतिक्षा०~म० । 
5. अचलकारणं सी°, स्याः । ६. छडठे<-रो० । २०. स्था०, मर पोत्थकेषु नस्थि । 
११. °दसाहं-रो> । १२. सी >, रो° पो्यकेमु नल्थि । १३. कत्तिय०-रो° । १४. ऽसाटिकं- 
सी°, रो० । १५. चीवरं ०~रो० । 
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वहन्तो मया संद्धि चारिकं पक्षमिस्सती" ति अदासि । तेनेवमाह । 
अच्छिन्दी ति बलक्षारेन अगहेसि, सकसञ्जाय गहितत्ता पनस्स पाराजिकं 
नत्थि, किलमेत्वा' गहितत्ता आपत्ति पञ्जत्ता । 

१७५. सयं अच्छिम्दति निस्सग्गियं पाचित्तियं (३६१.१८) ति एकं 
चीवरं एकाबद्धानि च बहूनि अच्छिन्दतो एका आपत्ति 1 एकतो अबद्धानि 
विसुं विसं ठितानि च बहुनि अच्छिन्दतो “सङ्घाटि आहर, उत्तरासङ्खं 
आहरा” ति एवं आहरापयतो च वत्थुगणनाय आपत्तियो ! “मया दिन्नानि 
सब्वानि आहरा” ति वदतो पि एकवंचनेनेव सम्बहुला आपत्तियो । 

अञ्जं आणापेति आपत्ति दुकटस्सा ति “चीवरं गण्डा" ति 
आणापेति, एकं दुक्कटं । आणत्तो बहूनि गण्हाति, एकं पाचित्तियं । 
“सङ्खाटि गण्ह, उत्तरासेद्कखं गण्हा" ति वदतो वाचाय वाचाय दुक्कटं । 
“मया दिन्नानि सन्बानि गणहा” ति वदतो एकवाचाय सम्बहुला आपत्तियो । 

१७६. अज्ञं परिक्खारं ति विकप्पनुपगपच्छिमचीवरंः ठपेत्वा यं 
किञ्चि अन्तमसो सूचि पि। वेठेत्वा ठपितसूचीसु* पि वल्युगणनाय 
दुक्कटानि । सिथिलवेठितासु एवं । गोढ्हं कत्वा बद्धासु पन एकमेव दुक्कटं 
ति महापचरियं वुत्तं! सूचिघरे पव्खित्तासु पि एसेव नयो । थविकाय 
प्छिपित्वा सिथिलवबद्धगान्हवद्धसु' तिकटुकादीसु" भेसन्नेसु पि एसेव नयो । 

१७७. सो वा देती ति “भन्ते, तुम्हाकं येव इदं सारुप्यं” तिं एंव 
वो देति, अथ वा पन “आसो, मयं तुषं 'त्तपिपत्ति करिस्सतिं, अम्हाकं 
सन्तिके उपज्भं गण्हिस्सति, धम्मं परियापुणिस्सती' ति चीवरं अदम्ह्‌, 
सो दानि त्वं न वत्तं करोसि, न उपज्मं गण्हासि, न धम्मं परियापुणासी"” 
ति एवमादीनि वृत्तो “भन्ते, चीवरत्थाय मञ्ञे भणथ, इदं वो चीवरं” 
ति देति, एवं पि सो वां देति । दिसापक्षन्तं वा पन दहरं “निवत्तेथ नं” 
ति भणति, सो न निवत्तति। चीवरं ` गहेत्वा रन्धथा ति, एवं चे निवत्तति, 
साधुं । सचे “पत्तचीवरत्थाय मजञ्जे तुम्हे भणथ, गण्ह्थ" नं” ति देति । 


णि भ 





१. किला०-रो । २. सोः, रो पोत्यकरेसु नत्थि। ३. म० पोत्यके नत्थि । 
४. ुपगं पच्छिमं चीवरं स्या; तुपग०-सी०, रोः । ५. ठपितापु-सी०, रो° । ६. ^पि- 
रो० । ७. कटुकायु-रो०; तिकटुकादि-स्या० । ५८, ०वत्तं-सी०, रो । €. चौवरे-ती० 
रौ» । १०. गण्हाथं-स्या० । 
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एवं पि सो वा देति, विन्मन्तं वा दिस्वा “मयं तुष्टं वत्त करिस्सती' ति 
पत्तचीवरं अदम्हः, सो दानि त्वं विन्भमित्वा चरसी" ति वदति । इतरो 
"वण्हूथ तुम्हाकं पत्त चीवरं“ ति देति, एवं पिसो वा देति । “मम सन्तिके 
उष्म गण्हन्तस्तेव ते" देमि, अज्जत्थ गण्न्तस्स न देमि । वत्त करोन्त- 
स्सेव^ देमि, अकरोन्तस्स न देमि, धम्मं परियापुणन्तस्तेव देमि, अपरिया- 
पुणन्तस्स न देमि, अविन्भमन्तस्सेव देमि, विन्भमन्तस्स न देमी" ति एवं 
पनः दातुं न वदति, ददतो दुक्कट । आह्रापेतुं पन वहति । चजित्वा 
दिन्नं अच्छिन्दित्वा मण्हन्तो मण्डग्वेन कारेतन्बो । सेसमेत्थ उत्तान 
मेवा ति। ` 

तिसमृदरानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समु- 
दाति, किरिया, सज्जाविमोक्खं , सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
अकुसलचित्तं, दुक्खव्रेदनं ति । 


२६. छब्बीसतिमनिस्समग्गियं 

६. सुत्तविज्ञत्तिसिक्खापद्वण्णना 
१५८-८१. तेन समयेना (३६२.११) ति सुत्तविजञ्जत्ति सिक्खापद । 
तत्थ खगं ति खोमवाकेहि कतसुततं ! कप्पसिकं ति कप्पासतो नित्त । 
रोसेव्यं ति कोषियंसुहि कन्तित्वा कतसुत्तं । कम्बलं ति एढकलोमसुतं । 
सारं ति साणवाकसुत्तं । भङ्गं ति पाटेक्कं वाकसुत्तमेवाः ति एके । एतेहि 

पञ्चहि मिस्सेत्वा कतसुत्ं * पन “भगं” ति वेदितव्बं । 
ब्रायापेति पयोगे परमोगे दुक्रटं ति सचे तन्तवायस्स॒तुरिषेमादीनि 
नल्थि, तानि “अरञ्जतो आहरिस्सामो' ति वासि वा फरसुं वा निसेति, 
ततो पटूय यं यं उपकरणत्थाय वा च्रीवरवायनत्थाय वा करोति, सञ्त्रत्थ 
तन्तबायस्स पयोगे पयोगे भिक्छुस्स दुक्टं 1 दीघतो विदत्थिमत्ते तिरियं च 
हृत्थमत्ते वीते निस्सम्पियं पराचित्तियं । महापच्चरियं पन “यावर परियोसानं ` 





१, येव-रो१ । २. अदम्हा-स्या० । ३. चीवरं-रो० ) ४, मर पोत्थके नत्थि । 
, करोन्तस्स-सी ०, रो०। ६. सी०, रो° पोत्यकेसु नत्थि। ७. कप्पासियं-रोः । 
८. कर्तीत्वा-रो० । ६. वाकमय<-रो-। १०. कतं सुत्तं-सी% । १९१. चोवरं बाया 
सी०, रो०। १२. शसाना-सीः, रो° । 
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वायपेन्तस्स फलके फलके निस्सग्गियं पाचित्तियं" ति वुत्तं । तं पि इदमेव 
पमाणं सन्धाय वुत्त ति वेदितम्बं । विकप्पनुपगं' पच्छिमं' हि चौवर 
चीवरसङ्ख्यं गच्छती ति । 

अपि चेत्थ एवं विनिच्छयो वेदितव्बो ~ सुत्त ताव सामं विञ्जा- 
पितं अकप्पियं, सेसं जातकादिवसेन उप्पन्तं कप्पियं । तन्तवायो पि अज्जा- 
तकञप्पवारितो विञ्जत्तिया लद्धो अकप्पियो, सेसो कप्पियो । तत्थ अक- 
प्पियसृत्त अकप्पियतन्तवायेन वायापेन्तस्सः पुञ्बे वृत्तनयेन निस्समियं । 
तेनेव पन“ कप्पियसुत्तं वायापेन्तस्स यथा पुञ्े निस्सग्गियं, एवं दुक्कटं। 
तेनेव कप्पियं च॑" अकप्पियं च सुत्तं वायापेन्तस्स यदि पच्छिमचीवरप्पमाणेन 


७5६ समन्तपासादिक! 


एको परिच्छेदो सुद्धकप्पियसुत्तमयो, एको अकप्पियसुत्तमयो ति एवं केदार- 


बद्धं विय चीवरं होति, अकप्पियसुत्तमये परिच्छेदे पाचित्तियं, इतरस्म 
तथेव दुवकटं । यदि ततो ऊनकपरिच्छेदा° होन्ति, अन्तमसो अच्छिमण्डल- 
प्पमाणा पि, सन्वपरिच्छेदेसु परिच्छेदगणनाय दुक्कटं । अथ एकन्तरिकेन 
वा सृत्तेन दीषतो वा कप्पियं तिरियं अकप्पियं कत्वा वीतं होति, फलके 
फलके दुवकटं । कप्पियतन्तवायेन पि अकप्पियसुत्त वायापेन्तस्स यथा प्वे 
निस्सम्ियं, एवं दूक्कटं । तेनेव कप्पियं च अकष्पियं च सुत्तं वायापेन्तस्स 
सचे पच्छिमचीवरप्पमाणा वाः ऊनका वा अकप्पियसृत्तपरिच्छेदा होन्ति, 
तेसु परिच्छेदगणनाय दुक्कटं । कप्पियसुत्तपरिच्छेदेसु अनापत्ति। अथ 
एकन्तरिकेन वा सुत्तेन दीघतो वा कष्पियं तिरियं अकष्पियं कत्वा वीतं 
होति, फलके फलके दुक्कटं । 

यदि पन द्वे तन्तवाया होन्ति, एको कपपियो एको अकप्पियो, सुत्तं 
च अकप्पियं, ते चे वारेन विनन्ति अकप्पियतन्तवायेन वीते फलके फलके 
पाचित्तियं, ऊनतरे दुक्कटं । इतरेन वीते उभयत्थ दुक्कटं । सचे द्वे पि वेमं 
गहेत्वा एकतो विनन्ति, फलके फलके पाचित्तियं"। अथं सुत्तं कपिपियं, 
चीवरं च केदाखद्धादीहि' सपरिच्छदं, अकप्पियतन्तवायेन वीते परिच्छेदे 





१-१. °पगपच्छिमं-स्या०, १०। २. स्या०, मः पोत्थकेषु नत्थि । ३, वायपिय्य- 
रो० । ४, रोऽ पोत्थकरे नत्थि । ५. म» पोत्थके नल्व । ६. °बन्धं-रो० । ७. ऊनपरि०-म०; 
ऊना परि०-स्या० । ८. °ग्गियमेव~-स्या० । €. म० पोल्यके नत्थि । १०, वीनन्ति-स्या० । 
एवग्रुपरि पि । ११. दुङ्घटं-स्या०, रो° । १२. केदारक०-पौ० ; केदारकबन्धादीहि~स्या०,रो° । 
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परिच्छेदे दुक्कटं, इतरेन वीते अनापत्ति । सचे द्वे पि वेमं गहेत्वा एकतो 
विनन्ति, फलके फलके दुक्कटं । अथ सृत्तं पिः कपियं च अकपियं च, 
ते चे वारेन विनन्ति, अकष्पियतन्तवायेन अकप्पियसुत्तमयेसु पच्छिमचीवर- 
प्पमाणेसु परिच्छेदेसु वीतेसु परिच्छेदगणनाय पाचित्तियं 1 उनकतरेसु 
कप्पियसुत्तमयेसु च दुक्कटं । कप्पियतन्तवायेन अकप्पियसुत्तमयेसु पमाण- 
युक्तेसु वा ऊनकेसु वा दुक्कटमेव । कप्पियसुत्तमयेसु अनापत्ति । 

अथ एकन्तरिकेन वा सुत्तेन दीघतो वा अकपियं तिरियं कष्पियं 
कत्वा विनन्ति, उभो पि वा ते वेमं गहेत्वा एकतो विनन्ति, अपरिच्छदे 
चीवरे फलके फलके दुव्कटं, सपरिच्छेदे परिच्छेदवसेन दुक्कटानी ति 1 
अयं पनत्थो म्रहाअटुकथायं अपाकटो, महापच्ररियादीसु पाकटो । इध 
सब्वाकारेनेव पाकटो । 

सचे सुत्तं पि कपियं, तन्तवायो पि कप्पियो* जातकप्पवारितो 
वा मनेन वा पयोजितो, वायापनपच्वया अनापत्ति । दसाहातिक्कमनपच्चया 
पन आपत्ति रक्खन्तेन विकप्पनुपगप्पमाणमत्ते वीते तन्ते ठितंयेवः 
अधिदरातन्बं । दसाहातिक्षमेन निदापियमानं हि निस्सम्गियं भवेय्या ति । 
जातकादीहि तन्तं आरोपेत्वा “^तुम्हाकं, भन्ते, इदं ` चीवरं गण्हेथ्याथा ˆ” 
ति निथ्यादिते पि एसेव नयो । 

सचे तन्तवायो एवं पयोजितो वा सयं दातुकामो वा हृत्वा “अह्‌, 
भन्ते, तुम्हाकं चीवरं असुकदिवसे नाम वायित्वा सपेस्सामी" ति वदति, 
भिक्खु च तेन परिच्छिन्नदिवसतो दसाहं अतिक्षामेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । 

सचे पन तन्तवायो “अह्‌ तुम्हाकं चीवरं वायित्वा सासनं पेसे- 
स्सामी"" ति वत्वा तथेव करोति, तेन पेसितभिक्खु पन तस्स भिक्छुनो न 
आरोचेति, अञ्जो दिस्वा वा सुत्वा वा “तुम्हाकं, भन्ते चीवरं निदितं" ति 
आरोचेति, एतस्स॒ आरोचनं नप्पमाणं । यदा पन तेन पेसितो येव 


१. रो० पोतके त्थि । २. सी°, स्याः, रोऽ पोत्यक्रेसु नस्थि । ३, रो° पोत्थके नस्थि । 
४, जातकपवा९ ~सौ, रो '; ऽपरिवारितो-स्या० । ५. आापत्ति-रो० । ६. भनूप०~स्या; 
तरूपगमाण०~-रो० । ७. वोतन्नेव स्या०। ८, ग्कमे-रोर । €. इमं-स्या०, म । 
१०. गण्हे्यथा-रो० । ११. ° तिते-म० । १२. सी°, रो° पोल्थकेसु नत्थि । 
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भआयेचेति, तस्स वचनं सुतदिवसतो पदाय दसाहं अतिक्कामयतो 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

सचे तन्तवायो “अहं तुम्हाकं चीवरं वायित्वा कस्सचि हत्ये 
पटिणिस्सामी"” ति वत्वा तथेव करोति, चीवरं गहेत्वा गतभिक्खु पन 
अत्तनो परिवेणे ठपेत्वा तस्स न आरोचेति, अञ्जो कोचि भणति “अपि 
भन्ते, अधुना आभतं चीवरं सुन्दरं” ति ? “कुह, आवुसो, चीवरं" ति ? 
““इत्थन्नामस्स हत्थे पेसितं” ति । एतस्स पि वचनं नप्पमाणं । यदा पन 
सो भिक्खु चीवरं देति, लद्धदिवसतो पाय दसाहं अतिक्कामयतो 
निस्सम्गियं पाचित्तियं । सचे पन वायापनमूलं अदिन्नं होति, याव काक- 
10 णिकमत्तं पि अवसिदटुं, ताव रक्खति । 

१८२. अनापत्ति चीवरं सिब्बेतुं (६३.२५) ति चीवरसिब्बनत्थायः 
सत्तं विज्जपेन्तस्स अनापत्ती ति अत्थो । आयोगे ति आदीसु पि निमित्तत्ये 
भुम्मवचनं, आयोगादिनिभित्तं विञ्जापेन्तस्स अनापत्तौ ति वृत्तं होति । 
सेसमेत्थ उत्तानत्थमेवा ` ति । 

15 छसमृद्रानं, किरिया, नोसजञ्जाविमोक्लं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८ 


२७. सत्तवीसतिमनिस्सम्गियं 
महापेसकारसिक्खापद्वण्णना 
१८३८४. तेन समयेना ति महापेसकारसिक्खापदं । तत्थ सुत्तं 
धारयित्वा ति सृत्तं तुलेत्वा ` पलपरिच्छेदं कत्वा । अप्पितं ति धनं । सुवीतं 
ति ुदुवीतं सब्बटुनेसु समं कत्वा वीतं । सुष्पवायितं ह 
% सब्बदुानेसु समं कत्वा तन्ते पसारितं । सुषिेखितं ति 
विलिखितं । सुवितच्छितं ति कोच्छेन दं वितच्छितं, सुनिद्धोतं अत्थो । 
पटिषद्धं ति वेकं ` । तन्ते ति तन्ते दीघतो पसारणेयेव उपनेत्वा ति अत्थो । 


१-१. अधुनागतं रो०; °आगतं~स्या०; अघरुनामतं -सी० । २. काकनिक ९~-रो २ । 
३, चीवरं ०-रो० । ४. उत्तानमेवा सी<, रो° ! ५. तुनेत्वा रो०! ६. लेि° -स्या९ । 
७. सुवीत °~रो > । एवमुपरि पि । =. सुविनि०-रो० । ६. वेकल्लकं-स्या° । 
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 १८५-प्७.तत्रचे सो भिक्त (३६६.२०) तिंयत्र गमे वा 
निगमे वो ते तन्तवायो तत्रे । विकेप्पं अपेज्जेय्या ति विसि कषयं 
अधिकविधानं ओपनेध्य । पालिथं पन येनाकारेनं विकप्पं आपन्नो होति, तं 
दस्सेतुं “इदं खो आवृुंसो" ति आदि वृत्तं । 
धम्मं पि भणंती ति धम्मकथं पि कथेति, “तस्स वचनेन आयतं 
वा वित्थतं वा अप्पितं वा" ति सुत्तवडुनआकारमेव दस्सेतिं । | 
पबे अ्पवारितो ति चीवरसामिकेहि पृ्बे अप्पवारितो हत्वा । 
छसमृदरानं, किरिया, नोसंञ्जाविंमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं 
काय्कम्मं, वंचोकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति । 


२८. ऋवीसतिमनिस्सम्िियं 
८. अचयेकचीवेरसिक्लोपदकण्णना 

१८८-८&. तेन समयेना ति अच्चेकचीवरसिक्खापदं । तत्थ 
दसाहानागतं ` ति दसं अहानि दसाहं, तेनं दसाहैनं अनागताः दसाही- 
नागता", दसाहेन असंम्पत्ता" ति अत्थो, तं दसाहानागतं, अच्चन्तसंयोगवसेनं 
भुम्मत्थे उपयो गवचनं, तेनेवस्स पदभाजने “दसाहानागतया" ति वृत्तं । 
पवारणाया ति इदं पन यासा दसाहानागता ति वृत्ता, तं सरूपतो 
दस्सेतुं असम्मौहत्थं अनुप्पयोगवचनं । 

१९ ०-६१. कत्तिकेतेमासिश्ु्णमं " ति पठमकत्तिकतेमासिकपुण्णमं । 
इधा पि पठमपदस्व अनप्पयोगंत्ता पुरिमनयेनेव भम्मत्थे उपयोगंवचनं । इदं 
वत्तं होति--“ यतो पट्रायं पठमंमहापवारणौः दसाहानागता' ति बुति, 
सचे पि तानि दिवसानि अचन्तमेव भिक्खुनो अचेकचीवरं उप्पलेय, "अचेकं 
इदं' ति जानमानेन भिक्खुना सन्बं पि पटिगहेतन्बं'" ति । तेन पवारण- 
मासंस्स ` जुण्हपक्वपश्चमितो पठाय उष्पन्नस्स चीवरस्स निधानकालो दस्सितो 


ज कम 


(*१. विसिदुकप्प-स्या० । २. -वड्ढनक० -सी०, रो० । ३. दसाह<-रो० । 
-४. श्रनागतं दखाहानागतं-रोर । ५. असम्पत्तं-से० । ६. स्या० पोत्थके नत्थिं । 
७, ऽमासिपुण्णमं-स्या० । एवमरपरिपि । ठः ऽपवारेणाय-रो० । ९, पवारणा०-म० । 
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होति । कामं चेस “दसाहपरमं अतिरेकचीवरं धारेतव्वं" ति इमिना व 
४.१७ सिद्धो, अत्युप्पत्तिवसेन' पन अपुव्वं विय अत्थं दस्सेत्वा सिक्खापदं ठपितं। 


अच्चेकचीवरं (३६९.४) ति अचायिकचीवरः वृति, तस्स पन 
अच्चायिकभावं दस्सेतुं “सेनाय वा गन्तुकामो होती” ति आदि वुत्तं । तत्थ 

+ सद्धा ति इमिना सद्धामत्तकमेव" दस्सितं । प्रसादो ति इमिना सूष्पसन्ना 
बलवसद्धा । एतं अच्चेकचीवरं नामा ति एतं" इमेहि कारणेहि दातुकामेन दूतं 
वा पेसेत्वा सयं वा आगन्त्वा “वस्सावासिकं दस्सामी"” ति एवं आरोचितं 

ॐ चीवरं अन्ेकचोवरं नाम होती तिऽ। चदधितो° पुय पन उप्पन्नं अन- 
चेकचीवरं पि पचुद्धरित्वा ठपितचीवरं पि एतं परिहारं लभतियेव । 

10 सञ्जाणं कत्वा निक्खिपितन्धं ति किञ्चि निमित्तं कत्वा स्पेतन्वं । 
कस्मा एतं उत्तं ? यदि हि तं परे पवारणाय विभजन्ति। येन गहितं, 
तेन छित्नवस्सेन न॒ भवितन्बं । सचे पनः होति, तं" चीवरं सङ्किकमेव 
होति । ततो सल्नक्ेत्वा सुखं दातुं भविस्सती ति । 

१९२-१६९३. अच्चेकची वरे अच्चेकचीवरसजञ्जी ति एवमादि" विभ- 

15 जित्वा गहितमेव सन्धाय वुत्तं । सचे पन अविभक्त होति, सङ्खस्स वा भण्डा- 
गारे , चीवरसमयातिक्कमे ˆ पि अनापत्ति । इति अतिरेकचीवरस्य दसाहं ˆ 
परिहारो । अकतस्स'* वस्सिकसाटिकचीवरस्स" ` अनत्यते कठिने पञ्च 
मासा, वस्ते उक्कड्िते छं ˆ मासा, अत्यते कठिने अपरे चत्तारो मासा । 
हेमन्तस्स पच्छिमे' दिवसे" मूलचौवराधिद्रानवसेन अपरो पि एको मासो 

ति एकादस मासा परिहारो । सतिया पचासाय मूलचीवरस्स एको 
मासो , अच्कचीवरस्स अनत्थते कठिने एकादसदिवसाधिको मासो, अत्यते 
कठिने एकादसदिवसाधिका पश्च मासा, ततो परं एकदिवसं पि परिहारो 
नत्थी ति वेदितब्बं । 


[1 क 








१. अट्टु-म० । २. स्या० पोत्थके नत्थि। ३. भचायिकं चीवरं-सी०, रो० । 
४. °मत्तमेव-रो० । ५. एत्थ-स्या० । ६.६. होति-म०। ७, छटुतो-रोः । ०, सन्न 
सी° । ६. पन चछिन्नवस्सो-स्या० , १०, स्था पोत्यके नति । ११. एवमादोनि-रो० । 
१२-१२. भण्डागारिकचीवरं समयातिक्कमे-स्या० । १ २-१३. दसाहपरि०-रो °; < तिचीवरस्स 
एकदिवसं पि परिहाते नत्थि-स्या० । १४. कतस्स~रो० । १५. ^सारिक्ा--म० । 
१६-१६. छम्मासा-स्या०, रो० । १ ७-१७. पच्छिम °"~रो० । १८-१८. स्या< पोत्यके नति । 
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अनच्वेकचीवरे (२७०.१) ति अ्ेकचीवरसदिसे अञ्जस्मि । सेस- 
मेत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 
कठिनसमृदानं ~ अकिरिया, तोसञ्जाविमोक्वं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति । 


२९; एकूनतिसतिमनिस्सम्गियं 
९. सासङ्सिक्खापदवण्णना 

१९४. तेन समयेना ति सासङ्कसिक्लापदं । तत्थ बुत्थवस्सा आर 
=्ञकेसू ति ते पुब्बे पि अरञ्नेयेव विर्हारसु । दुब्बलचीवरत्ता पन ॒पचय- 
वसेन गामन्तसेनासने वस्स वसित्वा निद्वितचीवरा हृत्वा “इदानि निप्पलि- 
बोधा समणघम्मं करिस्सामा” ति आरज्ञकेसु सेनासनेसु विहरन्ति । 
कततिकचोरका ति कत्तिकमासे चोरा । परिपतिन्ती ति उपट्वन्ति, तत्थ 
तत्थ आधावित्वा उत्तासेन्ति पलपिन्ति । अन्तरधरे निकिखपितु ति अन्तो- 
गामे निक्खिपितुं । भगवा यस्मा पच्या नान धम्मेन समेन दुल्भा, सल्लेखवा 
हि भिक्खु मातरं पि विजञ्जपतुं न सक्कोति । तस्मा चीवरगुत्त्थं अन्तरधरे 
निकविपितुं अनुजानाति । भिक्खू पन अनुख्पत्ता अरञ्जवासं न पटिव्खिपि । 


१६५९७. उपवस्तं खो पना ति एत्थ उपवस्सं ति उपवस्स ; 
उपवसित्वा ति वृत्तं होति । उपसम्पन्नं ति आदीसु" विय हि एत्थ अनु- 
नासिको ददुन्बो । वस्सं उपगन्त्वा च ` वसित्वा चा ति अत्थो । इमस्स च 
पदस्सः “तथाख्पेसु भिक्खु सेनासनेसु विहरन्तो" ति इमिना सम्बन्धो । 
कि वृत्तं होति ? वस्सं उपगन्त्वा च वसित्वा च॑ ततो परं पच्छिमकत्तिक- 
पण्णमपरियोसानकालं ` यानि लो पन तानि आरज्जकानि सेनासनानि 
सासङ्कसम्मतानि सप्पटिभयानिः तथाख्पेसु भिक्लु सेनासनेसु विहरन्तो 
आकङ्कमानो तिण्णं चीवरानं अञ्जतरं चौ वरं अन्तरघरे निक्खिपेथ्या ति । 
यस्मा पन यो वस्स उपगन्त्वा याव पठमकत्तकपुण्णमं वसति, सो वुत्थ- 
वस्सान अब्भन्तरो होति, तस्मा इद अतिगहणं व्यञ्चनविचारणं अकत्वा 





१. अरन्निका येव-रो । २. °जानि-सी°, स्या । २.२. °घस्सं वसित्वा-रो० । 
+. आदी-रो० । ५, स्या०, म० पोत्थकेसु नत्ि । ९६. स्या पोत्थके नत्थि । ७, °कलि- 
ते०। ८, इम~स्या०, म । 
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७४२ समन्तपासादिका [ सासद्धसिक्लापद- 
पदभाजने केवलं चीवरनिक्खेपारहं पुं दस्तेतुं “बुत्थवस्सानं” ति वुत्तं । 
तस्सा पि “भिक्षु सेनासनेसु विहरन्तो” (३७१.११)ति इमिना सम्बन्धो 
भयं हि एत्थ अत्थो ` वत्यवस्सानं भिक्लृनं सेनासनेसुः विहरन्तो” ति 
उवरूपानं भिक्लुनं अन्भन्तरे यो कोचि भिक्खू ति वुत्तं होति । 

ध अरञ्जलक्खणं 3 अदिन्नादानवण्णनायं वृत्तं । अयं पन विसो - 
`" सचे विहारो परिक्खित्तो होति, परिक्खित्तस्स भामस्स इन्दखीलतो अपरि- 
क्खितस्स परिक्खेपारहटुानतोः {इय याव विहारपरिक्वेपा मिनितन्वं^ | 
सचे विहारो अपरिक्खित्तो होति, यं सन्बपठमं सेनासनं वा भत्तसालाः 
वा भुवसन्तिपातदानं वा बोधि वा चेतियं वा दुरेचेपि सेनासनतो होति, 
त पन परिच्छेदं कत्वा मिनितव्वं । सचे पि आसन्ने गामो होति विहारे 
ठितेहि घरमानुसकानंः सहो सूयति" ¶न्वतनदीआदीहि पन अन्तरितत्ता" 
¶ सक्का उलुं गन्तुं, यो चस्स १कतिमग्गो होति, सचे पि नावाय सश्चरि- 
` तव्वो, तेन मगन गामतो पश्वधनुसतिकं गहेतव्वं । यो पन आसन्नगामस्स 

ङ्गसम्पादनत्थं ततो ततो मगगं पिदहति, भयं "धुत ङ्गवोरो” ति वेदितव्बो । 

15 सासङ्कसम्मतानी ति सासङ्कानी" ति सम्मतानि; एवं सञ्जातानी 
ति अत्थो । पदमाजने पन येन कारणेन तानि सासङ्कसम्मतानि, तं दस्सेतु 
“आरामे भरामृपचारे" ति आदि वृत्तं | 

सह परटिभयेन सप्पटिभयानि, सन्िहितवलवभयानी ति अत्थो । 
पदभाजने पन येन कारणेन तानि सप्पटिभयानिः तं दस्सेतुं “आरामे आरा- 
मूपचारे” ति आदि वत्तं । 

समन्ता गोचरगामे निक्रिवपेव्या ति भारञ्जकस्स॒सेनासनस्स 
मन्ता सज्वदिसाभागेसु अत्तना अभिरुचित गोचरगामे सतिया अङ्गसम्प- 
तिया निक्खिपेथ्य । 


[1 
> 


(५ 
@ 


तत्राय अङ्गसम्पत्ति-पुरिमिकाय उषगन्त्वा महापवारणाय पवारितो 
“ होति, इदमेकं भङ्गं । सचे पच्छिमिकाय वां उपगतो होति. छिन्नवस्सो वा, 
१. भिक्बु-रो०, म०। २. ° सने-रो० । ३, भरन्बक०~रो । ४. °ब~स्या० । 


५, भिणि०-सी । ६. °सालं-रो०। ७. बोषि-रो० । छ, ° मानुस्सकानं-स्या० । 
€. सुय्यति-स्या० । १५, °कत्ता-रो० । १६ ०ब2°-सी०, रो०। १२, पवारिते-रो° । 
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निकिखिपितुं न लभति ! कत्तिकमासोयेव होति, इदं दुतियं अङ्गं । कत्तिक- 
मासतो परं न लभति, पश्चधनुसतिकं पच्छिममेव पमाणयुत्तं सेनासनं होति, 
इदं ततियं अद्ध । ऊनप्पमाणे वा गावृततो अतिरेकप्पमाणे वा न लभति, 
यत्र हि पिण्डाय चरित्वा पून विहारं मत्तवेलायं सक्का आगन्तु, तदेव 
इधाधिप्येतं । निमन्तितो पन अद्धयोजनं पि योजनं पि गन्त्वा वसितुं पच्चेति, 
इदं ` अप्पमाणं । सासङ्कसप्पटिभयमेव होति, इदं चतुत्थं अद्धं । अनास ङ्कु 
अप्पटिभये हि अद्खयुत्ते पि सेनासने वसन्तो निक्िपितुं न॒ लभती ति । 


अञ्जत्र भिक्खसम्परतिया (३७२.१४) ति या उदोसितसिक्ापदे 
कोसम्बकसम्मृतिः [पारा०-२९१] अनुज्नाता तस्सा सम्मुतिया 
अञ्जत्र; सचे सा लद्धा होति, छारत्तातिरेकं ` पि विप्पवसितुं वटति 1 

१९८. पुन गामसीमं` ओकमित्वा ति सचे गोचरगामतो पुरत्थिमाय 
दिसाय सेनासनं; अयं च पच्छिमदिसं गतो होति, सेनासनं आगन्त्वा सत्तमं 
अरुणं उदपितुं* असक्तोन्तेन गामसीमं पि ओक्मित्वा सभाय वा यत्य 
कत्थचि वां वसित्वा चीवरष्पवत्ति जत्वा पक्कमितुं वदती ति अत्थो । 
एवं असव्कोन्तेन पन तत्रेव ठ्तिन पच्चुद्धरितव्वं, अतिरेकचो वरदाने 
ठस्सती ति । सेसं उत्तानमेव 1 

कठिनसमुदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समृद्राति, अकि 
रिया, नोसञ्जाविमोक्वं, अचित्तकं, पण्णत्तिवजं, कायकम्मं, वचोकम्म, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


३०. तिंसतिमनिस्सग्गियं 
१०, परि गतस्सिकषापद्‌ बण्णना 


१६९. तेन समयेना ति परिणतसिक्वापदं । तत्थ पूगस्सा ति 
समूहस्स; धम्मगणस्सा ति अत्थो 1 पटियत्तं ति पियादितं । बह सङ्कस्स 
मन्ता" ति सङ्खस्स बहूनि भक्तानि ' अनेकानि लाभमुखानि; न सङ्खस्स 


~ 


१. वसित्वा-रो० । २. <च~-रो०। ३. कोसम्बिक०-स्या० । ४. सम्मतिया- 
स्या । ५. °रेका-रो० । ६, यावर सीमं-रो०। ७. उदरपेतु-रो°। =. सभायं-म० । 
९. बहु-रो० । १०. भहा-सीः; भद्रा-से० । ११. भद्रानि-सो०, रो०। 
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| केनचि परिहानी ति दीपेन्ति। ओणोज्ञेथा (३७३. १३) ति देथ 1 कि पनेवं 
वत्तु वहती ` ति कस्मा न वति ? अयं हि अभिहटभिक्ला अभिहरित्वा 
एकस्मि ओकासे स ङ्धस्सत्थाय पटियत्ता अभिहटपटियत्ते च उदिस्स ठपित- 
भागे च पयुत्तवाचा नाम नत्थि | | 
२००. सह्िकं ति सङ्खस्स सन्तकं । सो हि सङ्कस्स परिणतत्ता 
हत्थं अनाण्च्ो पि एकेन परियायेन सङ्खस्स सन्तको होति, पदभाजने 
पन “सद्किकं नाम सङ्घस्स दिन्नं होति परिच्चत्तं" ति एवं अत्थुद्धारवसेनं 
*79 निप्परियायतो व ` सङ्किकं दस्सितं । छां ति पटिलभितब्बवल्थुं' आह्‌ । 
तेनेवस्स निहसे “चीवरं पी” ति आदि वृत्तं। परिणतं ति सङ्खस्स | 
” निन्नं' सद्धस्स पोणं* सद्धस्त' पन्भारं' हुत्वा सिति । येन पन कारणेन । । ` 
सो परिणतो होति, तं दस्सेतुं “दस्साम करिस्सामा ति वाचा भिन्ना होती" । ` ` 
ति पदभाजनं उततं । ` {ऋ 
थ २०१. पयोगे दुक्करं ति परिणतलाभस्स अत्तनो परिणामनपयोगे 
दुक्कटं, पटिलाभेन तस्मि हत्थं आरुच्े निस्सग्गियं । सचे पन सङ्खस्स 
"° दिन्नं होति, तं गहेतुं न वहति, सङ्खस्सेव दातब्बं । यो पि आरामिकेहि 
सद्धि एकतो खादति, भण्डं अग्धापेत्वा कारेतब्बो । परिणतं पन 
सहधम्मिकानं वा गिहीनं वा अन्तमसो मातुसन्तकं पि “इदं मण्हुं देही" 
ति सङ्खस्स परिणतभावं जत्वा अत्तनो परिणामेत्वा गण्हन्तस्स निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । “इमस्स भिक्वुनो देही" ति एवं अञ्जस्स परिणामेन्तस्स 
“ सुद्धिकपाचित्तियं । एकं पत्तं॑वा चीवरं वा अत्तनो, एकं अञ्ञस्स परि 
णामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं चेव सुद्धिकपाचित्तियं चं । एसेव नयो ¦ 
॥ बहुसु । वृत्तं पि चेतं- 
“निस्सग्गियेन अपतत, सुदधिकेन ` पाचित्तियं । 
आपज्जेथ्य एकतो, पञ्हा मेसा कुसलेहि चिन्तिता" ति ॥ 
 [परि०-३८०] 
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१. °हुयन्ती-रो- । २. ओनो०~पी ०, रो° । ३-३. वदुति-स्या० । ४. बा-ये० । 
५. लभि--प्या०; लभितब्बं वत्थु सी०, रो ° । ६. दिन्तं-स्या० । ५.७, सङ्खपोणं-रो० । 
८-८. सद्ुपन्भारं-रो० । €. पररिणापित्तप्पयोगे-स्यार; तनाम <~से* । १०. तं~स्या० । 
११. इम-म० । १२. खुद्केन-सी °, रो; खुदके-स्या ०; सुदध०~ना० सं० परि° । 
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अयं हि परिणामनं सन्धाय वृत्ता । यो पि `वस्सिकसाटिकसमये 
मातुघरे पि सङ्खस्स परिणतं वस्सिकसाटिकं ज्वा अत्तनो परिणामेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं ।. परस्स परिणामेति, सुद्धिकपाचित्तियं । मनुस्सा 
“सङ्घभत्तं करिस्सामा” ति सप्पितेलादोनि आहरन्ति, गिलानो चे पि 
भिक्लु सङ्खस्स परिणतभावं त्वा किञ्चि याचति, निस्सग्गियं पाचित्तिय- 
मेव । सचे पन सो “तुम्हाकं सप्पिआदीनि आमभटानि अत्थी' ति पुरच्छित्वा 
“आम, अत्थी” ति वृत्ते “मण्डं पि देथा" ति वदति, वटति । अथापि 
नं* कुवकरुच्चायन्तं उपासका वदन्ति - “स द्वो पि अम्हेहिं दिन्नमेव लभति; 
गण्हथ, भन्ते" ति एवं पि वहति । 

२०२. सङ्कस्स परिणतं अजञ्जधद्गस्ा (३७४.१६) ति एकस्मि 
विहारे सङ्खस्स परिणतं अज्जं * विहारं ` उदिसित्वा “असुकरस्मि नाम महा- 
विहारे" सङ्खस्स देथा” ति परिणमेति । 

चेतियस्स वा ति “कि सद्खस्स दिन्नेन, चेतियपूजं करोथा” ति 
एवं चेतियस्स वा परिणामेति । 

चेतियस्स परिणतं ति एत्थ नियमेत्वा अञ्ञचेतियस्सत्थाय रोपित- 
मालावच्छतो अञ्ञवचेतियम्हिः पुप्फंपि आरोपेतुं न वटति । एकस्स 
चेतियस्स पन छत्तं वा पताकं वा आरोपेत्वा ठितं॒दिस्वा सेसं अज्ञ- 
चेतियस्स ` दापेतुं वटति । 

पुग्गलस्स परिणतं ति अन्तमसो सुनखस्सा पि परिणतं “इमस्स 
सुनखस्स मा देहि, एतस्स देहो" ति एवं अञ्जपुगलस्स परिणमेत, 
दुक्कटं । सचे पन ` दायका “मयं स ङ्कभत्तं ` कातुकामो, चेतियपूजं ` कातु- 
कामा, एकस्स भिक्वुनो परिक्खारं दातुकामा, तुम्हाकं रचिया दस्साम; 
भणथ, कत्य देमा” ति वदन्ति । एवं वृत्तं तेन भिक्खुना “यत्थ इच्छय, 





१. बुत्तो-म०; वृत्तं -रो ० । २. सी°? स्या०, रो° पोत्यकरेसु नत्थि । २. तं-रो०। 
४४, अन्लविहारं रो० । ५. विहारे-सी०, स्या, रो०। ६. भ्चेतियं पि-रो०। 
७, आरोपितु-रो० । ८, पटाकं-क्या०, रो०, म । ६. सेस्क॑-स्या । १०. भव्जस्स०~- 
स्या०, म० । ११. पन केवलं-सी०, रो० । १२. सद्खुस्स मत्तं स्या०, म० । १३-१३. चेति- 
यस्स पूजं°-म >; चेतियं पुजितुकामा-रो° । 
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७४६ समैन्तपासादिका [ परिणतसिंक्लीदे- 
तत्थ देथ” ति वत्तव्बा'। सचे पन केव “कत्थ देमा” तिं वृच्छन्ति 
पालियं ओगतनयेन ` वत्तव्बं । सेसमेत्थ उत्तानत्थभेवं । 

तिसमुद्ानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्तेतो च 
समदाति, किरया, सञ्जाविमोक्खं, संचित्तकं, लोकंवंज्जं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 
निस्सग्गियवण्णना 
निदिता । 





त्न 


पाराजिकअद्ूकथा निद्रिता । 


१, वत्तन्व-सी०, रोः ¦ २. ऽनयेनेव स्थाः भर । ३, उत्तानमेवा ति -सी°; रो०; 
उत्तानमेव -स्या० । ४. किरियं-म- । 











कसय 





समन्तपासादिका 
नाम 
विनयटरकथा 
पाचित्तियं 


[ भिक्खुविभङ्गेदुततियो भागो भिक्खुनीविभङ्गो च | 




















नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


५. पाचित्तियकण्डं 
१. मुसावादवग्गो 
१. पठमपाचित्तियं 
१. भ्रसावादसिकखापदवण्णना 


येसं नवहि वग्गेहि, सङ्खहो सुप्पतिद्धितो । 
खुहकानं अयं दानि, तेसं भवति वण्णना ॥ 

१. तत्थ मुसावादवगस्स ताव पठमसिक्छापदे हत्थको (पाचि०-३.२) 
ति तस्स थेरस्स नामं । सक्यानं पुत्तो ति सक्षयपुत्तो । बुद्धकाले किर सक्य- 
कूलतो असीतिपुरिससहस्सानि* पव्वजिसु, तेसं सो अञ्जतरो ति । 
बादक्रिखत्ो ति “वादं करिस्सामी" ति एवं परिवितक्कितेन वादेन परवादि- 
सन्तिकं* चित्तो पविखत्तो पितो पेसितो ति अत्थो । वादम्हि वा सकेन 
चित्तेन चित्तो । यत्र यत्र वादो तत्र तत्रेव सन्दिस्सती ति पि.वादव्खित्तो । 
अवजानितवा पटिजानाती ति अत्तनो वादे कश्चि' दोसं सल्लक्वेन्तो “नायं मम 
वादो” ति अवजानित्वा पून कथेन्तो कथेन्तो ` निहोसतं सल्वक्ेत्वा “ममेव 
अयं वादो” ति पटिजानाति । पटिजानित्वा अवाजनाती ति क्िस्मिश्धिदेव 
वचने आनिसंसं सल्वक्वेन्तो “अयं मम वादो” ति पटिजानित्वा पून कथेन्तो 
कथेन्तो* तत्थ दोसं सल्लक्वेत्वा “नायं मम वादो” ति अवजानाति । 

अञ्ञेनञ्जं' पटिचरती ति अज्ञेन कारणेन अञ्ञं कारणं पटिचरति पटि- 
च्छादेति अज्फोत्थरति, “रूपं अनिच्वं जानितन्बतो” तिःवत्वा . पून “जाति 
धम्मतो" ति आदीनि वदति । रुन्दियं पन “एतस्स' पटिच्छादनहेतु 
अञ्ज बहुं कथेती" ति वृत्तं । तत्रायमधिप्पायो--यं तं पटिजाननं च 


१. खुटककण्डवण्णना-स्या° } २. सुपतिद्वितो-स्या० । ३. भसीति परिस -सी०, 
भर । ४, होति-सी० । ५. परवादीनं सन्तिके-स्या० । ६. किञ्चि-स्या-, रो° । ७, सौ०, 
से० पोटथकेसु नत्थि। ८. किस्मिचिदेव-रो० । ६. प्रन्नेनाब्नं-रो० । एवगरुपरि पि । 
१२. एकस्स-सो° । ११. °हेतु-म०; पटिद्धादन०-स्या० । 
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७५० समन्तपासादिका [ मुसावादसिक्व।पद- 


अवजाननं च, तस्स पटिच्छादनत्थं “को आह, कि आह, किरम आहा" ति 
एवमादि बहुं भासती' ति! । पुन महाअद्रकथायं “अवजानित्वा पटिजानन्तो 
पटिजानित्वा अवजानन्तो एव च अञ्ञेनञ्जं पटिचरती" ति वत्तं । 
सम्पजानष्ुसा भासती (३.४) ति सम्पजानन्तोः मुसा भासति । सङ्गतं कलव 
विसंबादेती ति पुरेभन्तादीसु “ असुकस्मि नाम काठे असुकरिमि नाम पदेते 
वादो होतु" ति सङ्केतं कत्वा सङ्खुततो पुरे वा पच्छा वा गन्तवा “पस्सथ 
भो, तित्थिया न आगता पराजिता? ति पक्कमति । 


९. सम्पजान्टुसावादे ति जानित्वा जानन्तस्स च मुसा भणने । 


२. विसंवादनपुरेकारस्सा ति विसंवादनचित्तं पुरतो कत्वा वद- 

0 न्तस्स । वाचाति मिच्छावाचापरियापत्नवचनसमुदापिका चेतना । भिरा 
ति ताय चेतनाय समुदापितंः सहं दस्तेति । व्यप्पथोः ति वचनपथो; 
वाचायेव हि अञ्जेसं पि दिदानुगति" आपलन्तानं पथभूततो व्यप्पथो ति 


23 


वुचति । वचीभेदो ति वचोसन्जितायः वाचाय मेदो; पभेदगता वाचा - 


एव एवं बुति । वाचधिका विज्जत्ती ति वचीविञ्जत्ति । एवं पठमपदेन 

"° सुद्धचेतना , मजञ्छे तीहि तंसमुदापितसदूसहिता चेतना अन्ते एकेन 
विञ्जत्तिसहिता चेतना “कथिता” ति वेदितव्बा । अनरियवोह।रा ति 
अनरियानं बालपुथुलनानं वोहारा । 


एवं सम्पजानमुसावादं दस्सेत्वा इदानि अन्ते वृत्तानं सम्पजानमुसा- 
वादसङ्खातानं अनरियवोहारानं लक्वणं दस्तेन्तो “अदिद्रं दिर मे" ति 
“ आदिमाह । कत्थ अदिं मे ति एवं वदतो वचनं तंसमुदापिका वा चेतना 
एको अनरियवोहारो ति इमिना नयेन अत्थो वेदितन्बो । अपि चेत्य 
चक्खुवसेन अगहितारम्मणं " अदद, सोतवसेन अगगहितं असतं, घाणादि- 
वसेन मुत्वा " तीहि इन्दियेहि एकाबद्धं विय कत्वा पत्वा अग्गहितं अगतं, 
भञ्जत्र पश्वहि इन्द्रियेहि सुद्धेन विञ्जाणेनेव अग्गहितं अविज्ञातं ति 


णा 7 > 


१-१. भासति~रो । २. जानन्तो मर, रो-। ३.३, ° पितसहं-म-, रो । 
४. न्यपथो-स्या०; व्यप्पथो-सी°, रो: । ५-५. ° गतिम।पजन्तानं-म ० । ६. ऽसन्नताय- 
रो०। ७. ण्व-स्या०। न, त समद्ितसदसहिता-स्या० । ९-६. नामा ति-स्या । 
१९. अगहिता--सौ°, रोः | एवपरुपरि पि । ११. मृनित्वा-म०; स्या पोत्थके नत्व । ` 


ह । । " ` न्क "क त  -- 














वण्णना | पठमपाचित्तियं ` 


वेदितव्बं । पालियं' पन “अदिद्ं नाम न चक्खुना दिद" (५.७) ति एवं 
ओच्छरिकैनेव नपेन देसना कता ति । दिद्रादीसु च अत्तना पि परेन पि दिदं 
दिदुमेव । एवं सुतमतविञ्जातानी ति` अयमेको परियायो । अपरो नयो 
थं अत्तना दिदं दिद्ुमेव तं । एसेव नयो सुतादीसु । यं पन परेन द्द, 
तं अत्तना सुतद्राने तिदुतति। एवं मृतादीनि पि। 

४-८, इदानि तेसं अनरियवोहारानं वसेन आपति आरोपेत्वा 
दस्सेन्तो “तीहाकारेही " ति आदिमाह । तस्सत्थो “तीहि आकारेहि पठम- 
जानं समापलि ति सम्पजानमुसा भणन्तस्स आपत्ति पाराजिकस्सा” ति 
एवमादि चतुत्थपाराजिकपालिवण्णनायं वुत्तनयेनेव वेदितव्वो । केवलं हि 
तत्थ “पटमज्छानं समापल्ि ” ति इध “अदिद्रुं द्मे" ति, तत्थ च 
“आपत्ति पाराजिकस्सा” ति “इध आपत्ति पाचित्तियस्सा” ति एवं वत्थुमत्ते 
आपत्तिमत्ते च विसेसो, सेसं एकलक्डणमेवा ति । 

९-१०. तीहाकारेहि दिदं वेमतिको ति आदीनं पि अत्थो "दिद्ुस्स 
होति पाराजिकं धम्मं अज्छापनन्तो दिदं वेमतिको” ति एवमादिदुदुदोस- 
पालिवण्णनायं वुत्तनयेन ` वेदितन्बो । पालिमत्तमेव हि एत्थ विसेसो, 
अत्थे पनः सथेरवादे' किञ्चि नानाकरणं नत्थि । 

११. सहसा भणती ति अवीपंसित्वा अनुपधारेत्वा वा वेगेन 
दिदं पि “अदिं मे” ति भणति । अज्जं भणिस्सामी ति अज्जं भणती 
ति मन्दत्ता जकऊनत्ता पक्डलन्तो “चीवरं'" ति वत्तव्बे “चीरं” ति आदि 
भणति । यो पन सामणेरेन “अपि भन्ते मण्टं उपज्छायं पस्सित्था” ति 
वुत्तो केक कुरुमानो “तव उपज्छायो दारुसकटं योजेत्वा गतो भविस्सती" 
ति वा सिगालसहं ` सृत्वा “कस्सायं भन्ते सहो" ति वृत्तो ^मातुयाते 
यानेन गच्छन्तिया कटूमे लग्गचक्कं उद्धरन्तानं ` अयं सहो" ति वा एवं 
तेव॒दवा न रवा अज्ञं भणति, सो आपत्ति ` आपलनतियेव । अज्जा 
पूरणकथा नाम होति, एको गामे थोकं तेलं लभित्वा विहारं आगतो 


१, पालियं- सी ०, रो०, मर । एवप्रुपरि पि । २-२. ° विन्नातानि-सो, स्या० । ३, पन 
स्या० । ४. एस~स्या०, म० । ५. तीहि आकारेहि सी°, रोऽ । ६. एवमादि दुदर पाहि- 
वण्णनाय-सी०, रोऽ; ऽपालिऽ~म० । ७. शन्येनेव-म> | ८-८, अत्थो पनैस-रो° । 
६. सत्थेरवादे-सी०, रो; धेरवदे रो०। १०. आदि-ये-ः ११. सिङ्गल<-मः । 
१२. उद्धारेन्तानं-सी° । १३, सी° पोत्थके नत्थि । 
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७५२ समन्तपासादिका [ स 
सामणेरं भणति--^^त्वं अल कुटि गतो, गामो एकतेलो अहौसी"” ति वा 


पच्छिकताय ठपितं पूवखण्डं लभित्वा “अन गामे पच्छिकाहि पूवे चारेसुं " 


ति वा, अयं मृसावादो व होति । सेसं उत्तानभेवा ति 1 
तिसमृदुानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
$ समृदाति, किरया, सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तक, लोकवनं, कायकम्पं, 
वेचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


२. दुतियपाचित्ियं 
२. ओमसवादसिक्खापदवण्णना 

१२. दुतियसिवखापदे ओमसन्ती (९.३)ति ओविज्भन्ति । खुं सेन्ती 

ति अक्षोसन्ति * ! वम्भरन्ती ति पधंसेन्ति । 
१२३-१४. भृतपुब्चं ति इदं वत्थु भगवा ओमसव।दगरहुणत्थं 
0 आहरि । नदिवि्ाो नामा ति नन्दी ति तस्स बलिवदस्सः नामं, विसा- 
णानि षनस्स विसालानि, तस्मा “नन्दिषि्ालो" ति वुचति । बोधिसत्तो 
तेन समयेन नन्दिविसालो ` नाम होति । ब्राह्मणो तं यागुभत्तादीहि अतिविय 
पोसेसि । अथ सो ब्राह्मणं अनुकम्पमानो “गच्छ त्वं” ति आदिमाह्‌ । 
तत्थेव अडासी ति अहेतुकपटिसन्धिकाले पि परखुंसनं अमनापतोयेव 
13 पन्वेसि, तस्मा ब्राह्मणस्स दोसं दस्तेतुकामो अद्रासि । सकटसतं{अतिब्रद्धं 
पवसी ति पटिपािया सपेत्वा हदु रुक्खे दत्वा एकाबद्धं कत्वा मुगमास- 
वालुकादीदहि' पुण्णं सकटसतं पवटन्तो, किञ्चा पि पुब्ब पतिद्ितारष्पदेसं 
पून अरे पत्ते पवद्ितं होति, बोधिसत्तो पन पुरिमसकटेन पतिद्धितद्राने 


पच्छिमसकटं पतिदापेतुं सकटसतप्पमाणं पदेसं पवदरेसि । बोधिसत्तानं 


८० हि सिथिरकरणं नाम नत्थि । तेन चनत्तमनो अह ति तेन ब्राह्यणस्स 
धनलाभेन अत्तनो कम्मेन च सो नन्दिविसालो अत्तमनो अहोसि । 

१५. अक्ोसेन पी ति एत्थ पन यस्मा परतो “द्रे अक्कोसा ~ हीनो 

च अक्कोसो उक्कट़ी चा” ति विभजितुकामो, तस्मा यथा पुब्ब “हीनेन पि 





१. हरिसु-स्या० । २, किरियं-म० । एवपपरि पि 1 ३. तत्य-स्या० । ४, भक्को- 
सेन्ति-रो० । ५. °गरहनत्थं-सी० । ६, बलीवहुस्स~-म० । ७-७, सी०, स्या०, रो 
पोत्थकरेसु नत्थि । ८. °वालिकादीहि-स्या° । 


1 
। 
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वण्णना ] पठमपाचित्तियं ७११ 


अक्कोसेन खुसेन्ती" ति वृत्त, एवं अवत्वा “अक्कोसेन” इच्चेवमाह । वेण- 
जाती! (१०.२५)ति तच्छकजाति; वेणुकारजाती ति पि वदन्ति । नेसादजाती 
ति मिगलुहकादिजाति । रथकारजाती ति चम्मकारजाति } पुक्ुखनाती ति 
पष्फलइकजाति । अवकण्णकादि दासानं नामं होति; तस्मा हीनं । 
ओञ्ञातं' ति अवजञ्नातं; “उञ्जातं" ति पि पठन्ति। अवज्ञातं ति 
वम्भेत्वा जातं । हीछितं" ति जिगुच्छितं । परिभूतं ति किमेतेना ति 
ति परिभवकतं ˆ । अचित्तीकतं' ति न॒ गरख्कतं । 
कोटककम्पर' ति तच्छककम्मं । रुहा ति हत्थमुह्‌गणना । गणना 
ति अच्छिहुकादिअवसेसगणना । ठेखा ति अक्लरलेला । मधुमेहाबाधो 
वेदनाय अभावतो “उक्कदो" ति वुत्तो । पाटिकद्घा ति इच्छितव्वा । यका- 
रेन वा भकारेन वा ति यकारभकारे योजेत्वा यो अक्कोसो । काटरोट- 
चिकाय" बा ति “काट” ति पुरिसनिमित्तं, “कोटचीका" ति इत्थि 
निमित्तं; एतेहि वा यो अक्कोसो, एसो हीनो नाम अक्कोसो ति । 
१६-२५. इदानि तेसं जातिआदीनं पभेदवसेन आपत्ति आरो- 
पेत्वा ` दस्सेन्तो “उपसम्पन्नो उपसम्पन्नं" ति आदिमाह । तत्थ खुंसेतुकामो 
बम्भेतुकामो मङ्ककत्तकामो ति अक्कोसितुकामो पंसितुकामो ` गरहितु- 
कामो नित्तेजं कत्तुकामो ति अत्थो । हीनेन हीनं ति हीनेन जातिवचनेन 
हीनजातिकं “ ति“ । एतेन उपायेन सन्बपदेसु अत्थो वेदितब्बो । 
एत्थ च हीनेन हीनं वदन्तो किञ्चा पि सच्चं वदति, ओमसितु- 
कामताय पनस्स वाचाय वाचाय पाचित्तियं । उक्कटुंन हीनं वरन्तो च 
किश्चा पि अलिकं * भणति, ओमसितुकामताय पन इमिना व सिक्खापदेन 
पाचित्तियं आपज्जति, न पुरिमेन । यो पि “अतिचण्डालोसि, अति- 
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ब्राह्मणोसि, दुदुचण्डालोसि, दुदुत्राह्मणोसी"” ति आदीनि वदति, सोपि 


आपत्तिया कारेतन्बो व ˆ । 


१. वेनजाती-म० । २, °कण्णकाति-स्या० । ३. ओनातं~रो° । ४. अवनातं~रो- । 
५. हीलितं-रो०। ६. जेगरु०-रोर । ७. परिभवी ०-सी०, स्या । ८. अचिती --स्या० । 
६-६. अगरु०-सी०, रो० । १०. कोद्रकम्मं-सी० । ११. हत्थमरह्‌ ०~रो° । १२. °विकाय- 
सी०। १३. रोपेत्वा-म०, रो० । १४. विधंसितु <-रो०; स्या० पोत्थके नत्थि ! १५. हीन- 
जातिया-ष्या०, रोऽ । १६. स्या०, म० पोच्थकेषु नत्थि । १७. अलीकं-म० । १८. म~, रो° 
पोत्थकेसु नत्थि । 








७५४ समन्तपासादिका [ पेषुल्जसिव॑खापदं- 


२६-३४. सन्ति हधेकच्े (१७.२०)ति वारे पन परिहरित्वा वृत्त- 
भावेन दुक्कटं 1 
एसेव नयो ये नून. ..पे०...न मथं ति वारेसु पि । अनुपसम्पन्ने 
पन चतूसु पि वारेसु दुक्कटमेव । चोरोसि गण्टिभेदकोसौ ति आदि- 
5 वचनेहि पन उपसम्पन्ने पि अनुसम्पन्ने पि सब्बवारेसु दुक्कटमेव । दव- 
कम्यताय मन उपसम्पन्ते पि अनुपसम्पन्ने पि सब्बवारेसु दुन्भासितं । 
दवकम्यता नाम केष्छ्हिस्सापिप्पायताः । इमस्मि च सिक्खापदे ख्पेत्वा 
भिक्खुं भिक्खु नीजआदयो सब्बसत्ता अनुपसम्पन्न दाने ठिता ति वेदितन्बा । 


३५. अत्थपुरेक्खारस्सा ति आदीसु पालियाः अत्थ वण्णयन्तो 
1० अत्थपुरेक्खारो; पालि वाचेन्तो धम्मपुरेक्खारो; अनुसिद्वियं ठत्वा “इदानि 
पि चण्डालोसि, पापं मा अकासि, मा तमोतमपरायणो अहोसी" ति 
आदिना नयेन कयेन्तो अनुसासनीपुरेक्खारो नामा ति वेदितब्बो । ससं 
उत्तानमेवा' ति ` । 
तिसमृदुानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
15 समुदुाति । किरिया , सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्नं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । दुबभासितापत्ति पनेत्थ वाचा- 
चित्ततो समृदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्खं , सचित्तकं , अक्रुसलचित्तं , 
द्िवेदनं ` सुखा च मज्छत्ता चा ति । 


३. ततियपाचित्तियं 
३. पेसुजजसिक्खापद्वण्णना द 
२६. ततियसिक्लापदे - भण्डनजातानं ति सज्ञातभण्डनानं । भण्डनं 
ॐ ति कलहस्स पुब्बभागो, “इमिना च इमिना च इदं कतं; एवं वृत्ते 
एवं वक्लामा' ति आदिकं सकसकपक्वे सम्मन्तनं । कलहो ति आपत्ति- 
गामिको कायवाचावीतिक्कमो । विवादो ति विग्गाहिककथा । तं विवादं 





-- => 


१. चतुपु-सी > ¦ एवमुपरि पि । २. केलिहषा ०-स्या०; केढ्िहुसा ०~म० । ३, पालठिया- 
सी०, रो, म | एवभ्रुपरिपि। ४४. मेव~-म०। ५. किरियं-म० । एवभ्रुपरि पि । 
६. °विमोक्वा-रो० । ७. सचित्तका-रो० । ८. ०चित्ता-रो० । €. ग्वेदनां-सी०, रो०। 


च त कः) च 


। 














धण्णना | चतुत्थपाचित्तियं ७५५ 


आपन्नानं विवादापन्नानं (२१.२०) । पेसुञ्जं ति पिसुणवाचं, पियभावस्स 
सुञ्जकरणवाचं ति वृत्तं होति । 

३७. भिक्खपेसुञजे ति भिक्लूनं पेसुञ्जे; भिक्खुतो सृत्वा भिक्लुना 
भिक्खुस्स उपसंहटपेसुञ्जे ति अत्थो । 

३८-४३. द्रीहाकारेही' ति दीहि कारणेहि । पियकम्यस्सवाति 
“एवं अहं एतस्स पियो भविस्सामी"” ति अत्तनो पियभावं पत्थयमानस्स 
वा । भेदाधिष्पायस्स वा ति “एवमयं एतेन सद्धि भिलिस्सती” ति परस्स 
परेन भेदं इच्छन्तस्स वा । जातितो पी ति आदि सन्बं पुरिमसिक्खापदे 
वुत्तनयमेव । इधा पि भिक्खुनि` आदि कःत्वा सब्बे अनुपसम्पन्ना नाम । 


न पियकम्यस्स न मेदाधिष्पायस्सा ति एकं अक्कोसन्तं एकं च खमन्तं 
दिस्वा “अहो निल्लन्जो, ईदिसं पि नाम भवन्तं पून वत्तब्बं मञ्नजिस्सती" 
ति एवं केवलं पापगरहिताय भणन्तस्स अनापत्ति । सेसं उत्तानत्थमेव । 

तिसमृद्रानं-कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समृदराति, 
किरिया , सज्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 

४. चतुत्थपाचित्तियं 
४. पदसोधम्मसिक्खापदवण्णना 

४४. चतुत्थसिक्खापदे - अषप्पतिस्सा ति अप्पतिस्सवा । उपासका 

ति वत्ते वचनं ` पि न सोतुकामा; अनादरा ति अत्थो । अप्पतिस्सया वा 


अनोचवुत्तिनो ति अत्थो । असभागवुत्तिका ति विसभागजीविका, यथा 
भिक्खृसु वत्तितन्बं; एवं अप्पवत्त बुत्तिनो ति अत्थो 1 


४५-४७. पदसो धम्मं वावेय्या ति एकतो पदं पदं धम्मं वाचेथ्य; 


कोदुासं कोद्रासं वाच्या ति अत्थो । यस्मा पन तं कोदुसनामकं पदं चतु- 
ब्बिधं होति, तस्मा तं दस्सेतुं “पदं अनुपदं अन्वक्खरं अनुव्यज्ञनं" ति 
पदभाजनेः वृत्तं । तत्थ पदं ति एको गाथापादो अधिप्पेतो । अनुपदं ति 
दतियपादो । अन्बक्खरं ति एकेकमक्वरं । अनुव्यद्धनं ति पुरिमव्यञ्जनेन 








१. दहि आकारेहि-स्या०, रोर । २. वा-सी ०, स्या<, रो । ३, भिक्ुनो-ये° । 
४, किरियं-म> । एवपुपरि पि। ५-५, वुत्तवचनं-म०, रो० । ६, पदमाजनं-म०, रो° । 
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७५६ समन्तपासादिका [ पदसोधम्मसिक्छाप्रद- 


सदिसं पच्छा ब्यञ्चनं । यं किञ्चि एकमक्खरं' अन्वक्खरं, अक्वरसमृहो 
अनुब्यज्ञनं, अक्खरानुव्यज्ञनसमूहो पदं । पठमं ˆ पदं ` पदमेव, दृतियं अनुपदं 
ति एवमेत्थ नानाकरणं वेदितन्बं ] 

इदानि पदं नाम एकतो पद्रुपेत्वा ए कतो ओस्रापेन्ती (२७.१७) ति 
गाथावद्धं धम्मं वाचेन्तो “मनोपुब्बद्मा धम्मा” ति एकमेकं पदं सामणेरेन 
सद्धि एकतो आरभित्वा एकतोयेव निद्रुपिति । एधं वाचेन्तस्स * पदगणनाय 
पाचित्तिया ` वेदितन्बा । अनुपदं नाम पाटेक्कं पडपेत्वा एकतो ओसापेन्ती 
ति थेरेन “मनोपुब्बङ्खमा धम्मा" ति वृत्ते सामणेरो तं पदं अपापुणित्वा 
“मनोसेदा मनोमया" ति दुतियं पदं एकतो भणति, इमे पाटेक्कं पटपेत्वा 
एकतो ओसापेन्तिनाम । एवं वाचेन्तस्सा पि अनुपदगणनाय पाचित्तिया^ । 
अन्वक्खरं नाम सूपं अनिति बुचमानो रुं ति ओपातेती ति “पं 
अनिच्रं ति भण सामणेरा” ति वृ्मानो रूकारमत्तमेव एकतो वत्वा 
तिदुति। एवं वाचेन्तस्सा पि अन्वक्डरगणनाय पाचित्तिया । गाथाबन्धे 
पि च एसेव नयो लब्मतियेव । अनु्यज्ञनं नाम रूपं अनिन्चं ति वु्मानो 
वेदना अनिच्चा ति सहं निच्छारेती ति “रूपं भिक्खवे अनिच, वेदना अनिचा" 
ति इमं सत्तं वाचयमानो भेरेन “रूपं अनिच" ति वृच्मानो सामणेरो सीध- 
पञ्जताय “वेदना अनिरा” ति इमं अनिचपदं थेरस्स॒ “रूपं अनिच" ति 
एतेन अनिचपदेन सद्धिं एकतो भणन्तो वाचं निच्छारेति । एवं वाचेन्तस्सा 
पि अनुव्यञ्नगणनाय पाचित्तिया । अयं पनेत्थ सङ्कपो ~ इमेसु पदादीसु 
यं यं एकतो भणति तेन तेन आपत्तिः आपनती ति । 


बुद्धभासितो ति सकलं विनयपिटकं अभिधम्मपिटकं धम्मपदं चरिया- 

पिटक उदानं इतिवृत्तकं जातकं सुत्तनिपातो विमानवत्थु पेतवत्थु ब्रह्मजालादौनि 
च सृत्तानि 1 सावकभासितो ति चतुपरिसपरियापन्नेहि सावकेहि भासितो 
` अन ङ्गणसम्मादिद्ि-अनुमानसुत्त-चुल्लवेदल्न-महावेदल्लादिको '। इसिभासितो 
ति बाहिरपरिब्बाजकेहि भासितो सकलो परिव्बाजकवम्गो, बावरियस्स 


॥ 


= 
|ॐ 


। कौ 
। 


†3 
[अ 


ॐ 
ल 


१. शवा-म० । २. एकैकमक्खर~स्या० । ३-३. पठमपदं-म० । ४, वाचेन्तध्वा 
पि-स्या० । ५. पाचित्तियो-रो° । एवमुपरि पि । ६. रू~स्या०, म० । ७, एस~-प०, रोऽ । 
८, भ्रापंत्ति-रो० । ६. चछ ~, स्या०, म° । १०, बावारियस्स-सो° । 

















वण्णना ] | चतु्थपाचित्तियं | ७५७ 


अत्तेवासिकानं सोकसन्नं ब्राह्मणानं पुच्छाः ति एवमादि 1 देवताभासितो 
(२७.२३) ति देवताहि भासितो; सो देवतासंयत्त-देवपुत्तसंयुत्त-मा रसंयुत्त- 
ब्रह्मासंयुत्त-सक्कसंयुत्तादिवसेन वेदितब्बो । 

अत्यृपसन्डितो' ति अद्रकथानिस्सितो । धम्भूपसञ्हितो ति पालिः 
निस्सितो; उभयेना पि विवटपनिस्सितमेव वदति। किञ्चा पि 5 
विवदरपनिस्सितं वदति, तिस्सो सङ्गीतियो आशुच्हघम्मंयेव पन 
पदसो वाचेन्तस्स॒ आपत्ति । विवदटरपनिस्सिते पि नानाभासावसेन 
गाथासिलोकबन्धादीहि अभिसद्भते अनापत्ति। तिस्सो सङ्गीतियो 
अनाखू्है पि ुलुम्बसुत्तं॒राजोवादसृत्तं॑तिक्खिन्दरियं चतुपरिवटुं 
नन्दोपनन्दंः ति ईदिसे आपत्तियेव । अपलालदमनं पि वुत्तं, महापच्- `“ 
रियं पन पटिसिद्धं । मेण्डक-मिलिन्दपञ्डेसु थेरस्स सकपटिभाणे अनापत्ति, 
यं रज्ञो सञ्जापनत्थं आहरित्वा वृत्तं, तत्थ आपत्ति । वण्णपिटक- 
अङ्गुलिमालपिट क-रदुपालगलित- आख्वकगज्नि त-गुज्ुम्मगग - गुख्हवेस्सन्तर- 
गुढ्हविनय-वेदल्लपिटकादीनि पन अबुद्धवचनानियेवा ति वुत्त । सीलूपदेसो 
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नाम धम्मसेनापतिना वुत्तो ति वदन्ति, तस्मि आपत्तियेव । अञ्जानि पि "° 


मग्गकथा-आरम्मणकथा-वृद्धिकरण्डकजाणवत्थु-असुभकथादीनि अत्थि, तेसु 
सत्तत्तिसबोधिपक्खियधम्मा विभक्ता, धुतङ्खपञ्दे पटिपदा विभत्ता; तस्मा 
तेसु आपत्ती ति वृत्तं । महापचरियादीसु पन सङ्खीतिः अनारुब्डेसु 
राजोवाद-तिविखन्दरिय-चतुपरिवदु-नन्दोपनन्द-कुलुम्बसुततेसुयेव ` पत्ती ति 
वत्वा अवसेसेसु यं बुद्धवचनतो आहरित्वा वुत्तं, तदेव आपत्तिवत्थु होति, 
न इतरं ति अयमलत्थो पटिग्गहितो । । 

४८. एकतो उदिसापेन्तो ति अनुपसम्पन्नेन सरद एकतो उदहेसं 
गण्हन्तो पि एकतो वदति अनापत्ती ति अत्थो । 

तत्रायं विनिच्छयो-उपसम्पन्नो च अनुपसम्पन्नो च निसीदित्वा 


उदहिसापेन्ति । आचरियो निसिन्नानं भणामी ति तेहि सदधि एकतो वदति, ® ` 


१. ०संहितो-सी०, रोऽ । २-२. तिक्िन्द्रियचतुपरिवत्तनन्दो < -स्या० । ३. °प्रालवकं 
(सोऽ, स्या) गूठहु°मूठह ° गुह ०-सौ ° ; ०वेदढह्‌ °-रो ०; ० पिटकानि । ४, वुह्धि ०० 
स्या०; ०करदण्डक~-रो०; ०कदण्डक-म० । ५. °पच्रि आदीसु-सी०, रो° । ६-६* ध्रसङ्खीति 
आरूढ्हेस्‌-रो° । ७. °चतुप्परिवत्त ० -स्या० । र 
ख० पा. : ४५ ¦ 
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७५८  समन्तपासादिका [ प्दसोषम्मसिक्ापद- 
आचरियस्स' आपत्ति । अनुपसम्पन्नेन सदधि गण्॒न्तस्स अनापत्ति । द 
पि हिता गण्हन्ति, एसेव नयो । दहरभिक्खु निसिन्नो, सामणेरो ठतो, 


नचेन्तस्स आचरियस्स अचित्तकापत्ति । सचे सामणेरो उपचारं मुश्चित्वा 


० सम्पन्नो एकतो सज्छायं करोन्तो तेन सद्धयेव भणति, अनापत्ति । अनुप- 


भग्पनस्स सन्तिके उदेसं गण्हन्तस्स पि तेन सद्धि एकतो भणन्तस्स 
अनापत्ति । अयं पि हि" एकतो सज्छायं करोतिब्ेव सङ्खं गच्छति । 
यशचय्येन परगुणं गन्धं भणन्त ओपातेती (२८.६)ति सचे एकगाथाय 
एको पादो सेसं | 





अनापत्ति । यं पन महापन्च रियादीसु “मया सद्धि मा वदा" ति वुत्तो यदि 
वदति, “अनापत्ती" ति वृत्तं, तं महाअहुकथायं नत्थि, नत्थिभावोयेव 


“ चस्स युक्तो । कस्मा ? किरियसमुदानत्ता। इतरथा हि किरियाकिरियं 


भवेय । ससं उत्तानत्थमेव । 


पदसोषम्मसमृदानं - वाचतो च वाचाचित्तत च समुदाति, किरिया' 
नोसञ्जाविमोक्ं अचित्तकं, पण्णत्तिवलं वचीकम्मं, तिचिन्तं, तिवेदनं ति। 





१. ऽसियस्तेव~सी०, रो । २, बहुनं-म० । ३, ऽग॒न्वं-तो०; पलायनगण्ठं-स्यार । 
४" स्या पोत्यके नत्थि । १, सीर, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ६. गष्ठं-स्था० । ७, युत्तो-सी° । 
८, भओोपादेन्तस्स-रो० । ९, भगमी-रो० । १०, किरियं-म० | 





वण्णना | पञ्चमपाचित्तियं ७५९ “| 


५. पञ्चमपाचित्तियं 


५. ससेय्यसिक्खापदवण्णना | 
४९, पश्चमसिक्खापदे ~ भदुस्सती असम्पजाना (२८.१२) ति 
पुञ्बभागे सतिसम्पजञ्जस्स अकरणवसेनेतं वुत्त, भव ङ्गोतिण्णकाले पन 
कृतो सतिसम्पज्ज' ! विजना ति विप्पलपमाना । काकच्छमाना ति 


नासाय काकसहं विय निरत्थकसटहं मुखमाना । उपासका ति परठमत्तरं 
उद्ित्डउपासका । _ | 8 


५०. रतदबोच्चं ति “भगवता आवुसो राहुल सिक्खापदं पञ्जत्तं 
ति भिक्त सिक्ापदगाखेनेव एतं अवोचं । पकतिया पन ते भगवति च 
गारवेन आयस्मतो च राहुलस्स सिक्ाकामताय तस्सायस्मतो वसनंद्रानं 
आगतस्स चृक्मश्चक्ं वा अपस्सेनं वा यं अत्थि तं पञ्नापेत्वा चीवरं वा 
उत्तरासङ्क वा उस्सीसकरणत्थाय देन्ति । तत्रिदं तस्स आयस्मतो सिक्ला- "० ५.1 
कामताय ~ भिक्छ्‌ किर तं दूरतो व॒ आगच्छन्तं दिस्वा* मुद्धिसम्मननि ` 
च कचवरचनकं च बहि खिपन्ति । अथञ्जेहि “आवृसौ केनिदं पातितं" 
ति वृत्ते अञ्जने एवं वदन्ति - “भन्ते, राहुलो इमस्म पदेसे सश्वरि, तेन 
नु खो पातितं" ति। सो पनायस्मा “न मण्डं भन्ते इदं कम्म" ति एक- 
दिवसं पि अवत्वा तं पटिसामेत्वा भिक्छ्‌ खमपेत्वा गच्छति । वबचंङटिया 5 | 
तेय्यं कप्येसी ति तं येव सिक्खाकामतं अनुत्रूहन्तो धम्मसेनापतिमहामौग्ग- = "7५8 
ल्ञानआनन्दत्थेरादीनं सन्तिकं अगन्त्वा भगवतो वलञ्जनकवचकुटिया सेथ्यं 
कप्येसि । सा किर कुटी कवाटबद्धा गन्धपरिभण्डकता समोसारितपुष्फदामा 
चेतियदानमिव तिरति, अपरिभोगा अजञ्जेसं 1 

५१-५२. उत्तरिदिरततिरत्तं' ति भगवा सामणेरानं सङ्गहकरण- 
त्थाय तिरतं परिहारं अदासि । न हि युत्तं कुलदारके पन्बाजेत्वा नानुग- 
हेतं ति । संहसेथ्यं ति एकतो सेथ्यं । सेय्या ति कायप्पसारणसद्कातं संयनं 
पि वुच्चति, यस्मि सेनासने सयन्ति, तं पि । तत्य सेनासनं ताव दस्सतु 
“सेय्या नाम॒ सब्बच्छन्ना" ति आदि वृत्तं । कायप्पसारणं दस्सेतुं अनु- 


-- 
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१. °जब्नन्ति-स० । २, विकुज्पराना~स्या । ३. पठ्पेत्वा-म° । एवभरपरि पि । 
४, दिस्वान~व्या० । ५, ° सम्य्लनि-म०; °सम्परज्लनी-रो० । ६, वन्न < कूटियं~म °; 
<करुटियं-सी ° । ७, समोसरित०-स्या०, म० । ५. उतर दिस्त०~-सी०, स्या? रो०। 
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७६० सभन्तपासादिका [ सहसेय्यसिक्लापद- 


पसम्पन्ने निपन्ने भिक्खु निषज्जती" (३०.१३) ति आदि वृत्तं । तस्मा 
भयमेत्य अत्थो - ^सेनासनसङ्खातं सेय्यं पविसित्वा कायप्पसारणसङ्भातं 
से्यं कप्पेथ्य विदहेय्य सम्पादेथ्या” ति । संञ्रच्छन्ना ति आदिना पन तस्सा 
सेनासनसद्भाताय सेय्याय लक्खणं वृत्तं । तस्मा यं सेनासनं उपरि पश्चहि 
छदनेहि अज्ञेन वा केनचि सव्बभेव परिच्छन्न, अयं सब्बच्छन्ना नाम सेथ्या । 
अद्ुकथासु पन पाकटवोहारं गहेत्वा वाचुग्गतवसेन “सब्बच्छन्ना नाम पश्चहि 
चछदनेहि छन्ना” ति वृत्तं । किश्चा पि वुत्तं ? अथ खो दृस्सक्रुटियं वसन्तस्सा* 
पि न सक्षा अनापत्ति कातुं, तस्मा यं किञ्चि परिच्छादनसमत्थं इथ छदनं 
च परिच्छन्न च वेदितन्बं । पश्चविधदछदनेयेव हि गण्हमाने पदरच्छन्न 
पि सहसेथ्या न भवेय्य 1 यं ` पन सेनासनं भूमितो पट्ाय याव छदनं आह 
पाकारेन वा अज्ञेन वा केनचि अन्तमसो वत्थेना पि परिविखत्तं, अयं 
सन्बपरिच्छन्ना नाम सेथ्या । छदनं अनाहच सब्बन्तिमेन परियायेन दियड- 
हत्थुब्बेधेन पाकारादिना परिक्खित्ता पि सब्बपरिच्छन्नायेवा ति कुरन्ददु- 
कथायं वृत्तं । यस्मा पन उपरि बहु तरं ठानं छन्नं, अप्पं अच्छन्नं, समन्ततो 
वा बहुतरं परिक्ित्तं, अप्पं अपरिविखत्तं, अयं येथुय्येन छन्ना येभु्येन 
परिच्छन्ना नाम । इमिना हि लक्खणेन समन्नागतो सचे पि सत्तभूमको ` 
पासादो एकूपचारो होति, सतगन्भं वा चतुस्सालं वा, एकसेथ्या इचेव 
सङ्ख्यं गच्छति 1 तं सन्धाय वृत्तं “चतुत्थे दिवसे अत्थङ्गते सुरियेः अनुप 
सम्पन्ने निपन्ने भिक्खु निपज्जति, आपत्ति पाचि्वियस्सा” ति आदि । 

तत्थ च निपननमत्तेनेव पाचित्तियं । सचे पन सम्बहुला सामणेरा, 
एको भिक्खु, सामणेरगणनाय पाचित्तिया । ते चे उदुायुटाय निपनन्ति, 
तेसं पयोगे पयोगे भिक्छुस्स आपत्ति । भिक्खुस्स उद्रायुद्राय निपल्वने पन 
भिक्छुस्सेव पयोगेन भिक्खुस्स आपत्ति । सचे सम्बहुला भिक्खु एको साम- 
णेरो सब्बेसं आपत्ति करोति, तस्स उद्वायुद्धाय निप्पल्नेन पि भिक्लनं 
आपत्तियेव । उभयेसं सम्बहुलभावे पि एसेव नयो । 


| १. रो° पोत्थके नत्थि । २. परिच्छदनच्च-स्या०, रो । ३. तस्मा यं-सी°, रो° । 
४, ०वेदितन्बा-स्या० । ५. °भूमिको-~स्था०, रो । ६. सूरिये-म० । एवमुपरि पि । 
७. पाचित्तियो-रो० । ८. सचे पन~म० । ९. °्एको पि-स्या० । १०, आपत्ति-रो० । 





#सयन्तस्सा-ब० । 











वण्णना | पच्चमपाचित्तियं ५६१ 


अपि चेत्थ एकावासादिकं पि चतुक्षं वेदितन्बं । यो हि एकस्मि 
आवासे एकेनैव अनुपसम्पन्नेन सरद्धि तिरत्त सहसेय्यं कप्पेति, तस्स चतुत्थ- 
दिवसतो पदाय देवसिकाः आपत्ति । यो पि एकस्मियेव आवासे नाना- 
अनुपसम्पन्नेहि सदधि तिरत्तं सहसेय्यं कप्येति, तस्सा पि। यो पि नाना- 


। आवासेसु एकेनेव अनुपसम्बन्नेन सरद तिरतं सहसेथ्यं कप्येति, तस्सा पि । 


यो पि नानाआवासेसु नानाअनुपसम्पननेहि सद्व योजनसतं पि गन्त्वा सह- 
सेथ्यं कष्येति, तस्सा पि चतुत्थदिवसतो पदाय देवसिका आपत्ति । ` 

अयं च सहसेथ्यापत्ति नाम “भिक्छं ठपेत्वा अवक्ेसो अनुपसम्पन्नो 
, नामा” ति वचनतो तिरच्छानगतेना पि सरद्ध होति, तत्र॒ तिरच्छानगतस्स 
परिच्छेदो मेथुनधम्मापत्तिया वृत्तनयेनेव वेदितब्बो । तस्मा सचे पि गोधा- 
विन्मरमङ्गुसादीसु कोचि पविसित्वा भिक्खुनो वसनसेनासने एकूपचा रटने 
सयत्ति, सहसेथ्या व होति 1 


यदि पन थम्भानं उपरिकतपासादस्स उपरिमतलेन सदधि असम्ब- 


न्धभित्तिकस्स* भित्तिया उपरिरितस्सः सुसिरतुलासीसस्स सुसिरेन' 
पविसित्वा तुलाय अन्भन्तरे सयित्वा तेनेव सुसिरेन निक्लमित्वा गच्छति, 
हदापासादे सयितभिक्खुस्स* अनापत्ति । सचे छदने चिद्‌ होति, तेन 
पविसित्वा अन्तोछदने वसित्वा तेनेव पक्कमति, नानूपचारे उपरिमतले 
छदनन्भन्तरे सयितस्स आपत्ति, टैद्विमतले सयितस्स अनापत्ति । सचे अन्तो 
पासादेनेव आरोहित्वा सब्बतलानि परिभुद्खन्ति, एकूपचारानि होन्ति, तेसु 
यत्थ कत्थचि सयितस्स आपत्ति । 


सभासङ्घेयेन कते अडकइके' सेनासने' सयितस्स॒वाक्सङ्घखाटादौसु 
कपोतादयो  पविसित्वा सयन्ति, आपत्तियेव । परिक्खेपस्सं बहिगते 
निम्बकोसम्भन्तरेः सयन्ति, अनापत्ति। परिमण्डलं वा चतुरस्सं वा 
एकच्छदनाय गब्भमालाय सतगन्भं चे पि सेनासनं होति, तत्र चे एकेन 
साधारणद्रेन पविसित्वा विसुं पाकारेन भपरिच्छित्नगब्भूपचारेः सन्बगम्भे 


१. तस्सापि-स्या० । २. देवसिकं-रो९। ३. तस्ष-म० । ४, °विकाल ०~म०; 
०मंगुसादिचतुष्पदादोसु-स्या । ५. भ्रसम्बद °-ष्या-, म० एवमुपरि पि । ६-६. उपरिठित- 
सुिरेन-रो°; उपरिठितमुसिर--प० । ७. सथितस्स भिक्वुस्स-स्या ० । ८-८, °वुदटुकसेना ० 
म०, रो? । £, निन्ब-म० । १०. अपरिच्छिन्न ०~पी°, स्या० । 





।॥ 
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पविसन्ति, एकगन्भे पि अनुपसम्पन्ते निपन्ने सब्बगन्भेसु निपन्नानं 
आपत्ति । सचे सपमुखा' गन्भा होन्ति, पमुखस्सः उपरि अच्छन्नं 
उच्रवत्थुक्रं चे पि होति, पमुखे सयित्तो गब्भे सथितानं आपत्तिः न 
करोति । सचे पनं गन्भच्छदनेनेव' सदधि सम्बद्च्छदनं होति, तत्र सथितो 


सब्बेसं आपति करोति । कस्मा ? सन्बच्छन्नत्ता सब्बपरिच्छलत्ता च, 


गन्भपरिक्खेपोयेव हिस्स॒परिक्वेपो ति । एतेनैव ` हि नयेन अदुकथासु 
लोहपासदपरिक्खेपस्स चतमु द्वारकोदरुकेसु आपत्ति वृत्ता" । 


यं पन अन्धकटुकथायं “अपरिक्खित्ते परमुखे अनापत्ती ति भूमियं (. 
विना जगत्तिया पमुखं सन्धाय कठिनं" ति वृत्तं, तं अन्धकरद पारेक्षः 


सन्तिवेसा एकच्छ्दना गन्भपालियो सन्धाय वृत्तं । यं च तत्थ “भूमिय 
विना जगतिया" ति वृत्तं, तं नेव अद्रुकथासु अत्थि; न पालिया समेति । 
दसहत्थुब्बेधा पि हि जगति परिक्वेपसङ्कचं न गच्छति । तस्मा यं पि तत्थ 
दुतियसिक्लापदे जगतिया पमाणं वत्वा “एतं एकूपचारं पटिच्छन्नं नाम 
होती" ति वृत्तं, तं न गहेतब्बं । ये पि एकसालद्विसालतिसालचतुस्साल- 
सन्निवेसा महापासादा एकस्मि ओकासे पादे धोवित्वा पविद्रन सका होन्ति 
सब्बत्थ अनुपरिगन्तुं, तेसु पि सहसे्यापत्तिया न मुच्चति । सचे तस्मि 
तस्मि ठने उपचारं परिच्छिन्दित्वा कता होन्ति, एकूपचारदानेयेव 
आपत्ति | 
द्रीहि रहि युत्तस्स सुधाचछदनमण्डपस्स मज्फे पाकारं करोन्ति, 
एकेन द्वारेन पविसित्वा एकस्मि परिच्छेदे अनुपसम्पन्नो सयति, एकस्मि 
भिक्खु, अनापत्ति । पाकारे गोधादीनं पविसनमत्तं पि चिं ह्येति, एकस्मि च 
परिच्छेदे गोधा सयन्ति, अनापत्तियेव । न हि छदेन गेहं एकूपचारं नाम 
होति । सचे पाकारमज्फं छिन्ित्वा दारं योजेन्ति, एकूयचारताय आपत्ति । 
तं द्वारं कवाटेन पिदहित्वा सयन्ति, आपत्तियेव । न हि ारपिदहनेन गेहं 
नानूपचारं नाम होति, द्वारं वा अद्वारं । कवाटं हि संवरणविवरणेहि 
यथासुखं वलज्लनत्थाय कतं, न॒ वलञ्जनूपच्छेदनत्थाय । सचे पन तं हारं 








१, सप्पमरुखा-सी०, स्या० । २-२. पभ्रुखं च०~-सी०, स्या० । ३. आपत्ति रोर । 
४. ग्मचछदने-सी °, रो० । ५५. सी ° पोत्थकरे नत्थि । ६-६. पाटेकसन्निवेसा-स्था० , प । 
७. सयन्ते-रो० । ८, बदछ०~म० } एवगरषरि पि । 


॥ 
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पुन इटुकाहि पिदहन्ति, अद्वारं होति, तरि नानूपचारभावेयेव तिद्रुति । 
दीघपमृखं चेतियघरं होति । एकं कवाटं अन्तो, एकं बहि, दिन्नं कवाटानं 





अन्तरे अनुपसम्पन्नो अन्तोचेतियघरे सयितस्स आपत्ति करोति, एकूप- ` 


चार्ता । 


तत्थः यस्स “सिया अयं एकूपचारनान्‌पचारता नाम उदोसितः- 
सिक्खापदे वृत्ता, इध पन तिथ्या नाम सञ्बच्छन्ना सब्बपरिच्छन्ना 
येभु्येन छन्ना येभुथ्येन परिच्छन्ना' ति एत्तकमेव वृत्त, पिहितद्रारो च 
गन्भो सब्बपरिच्छन्नो व होति । तस्मा तत्य अन्तो सयितेनेव सद्धि 
आपत्ति, बहि सयितेन अनापत्ती" ति । सो एवं वत्तन्बो - “भपिहितद्ारे 
पन कस्मा बहि सयथितेन पत्ती" ति ? पमुखस्स गन्भेन सद्ध सम्वच्छ- 
चत्ता । “क्रि पन गब्भे पिहिते छदनं विद्स्तं होती” ति ? न विद्धस्तं, 
गम्भेन सदधि पमुखस्स सव्बपरिच्छन्नताः न होति । “कि परिक्खेपो 
विद्धस्तो"” ति ? अद्धा वक्ति “न विद्धस्तो, कवाटेन उपचारो परिच्छन्नो" 
ति । एवं सुदूरं* पि गन्त्वा पुन एकूपचारनानूपचारतंयेव पच्वागमिस्सति 1 

अपि च यदि व्यञ्ञनमत्तेनेव * अत्थो सुविञ्जेथ्यो सिया, सन्वच्छन्ना 
ति वचनतो पश्चन्नं अञ्जतरेन छदनेन छन्ना एव सेथ्या सिया, न अञ्त्रेन । 
एवं च सति पदरच्छन्नादीसु अनापत्ति सिया । ततो यदत्थं सिक्खापदं 
पञ्जत्तं, स्वेव अत्थो परिहायेथ्य । परिहायतु वा मा वा, कथं अवृत्तं गहे- 
त्वं ति; को वा वदति “अवृत्तं गहेतब्बं” ति ? वृत्तं हेतं अनियतेसु - 
“परिच्छन्तं नाम आसनं कुंडेन वा कवाटेन वा किलज्ञेन वा साणिपाकारेन 
वा रुक्वेन वा थम्भेन वा कोटूलिकाय` वा येन केनचि परिच्छन्न होती" 
[पारा०-२८०] ति । तस्मा यथा तत्थ येन केनचि पटिच्छन्नं पटिच्छन्न- 
मेवः, एवमिधा पि" गहैतन्बं । तस्मा सेनासनं खुहक वा होतु महन्तं वा 


` अजञ्जेन सदधि सम्बन्धं वा असम्बन्धं वा दीघंवा वट्ंवा चतुरस्सं वा 


एकभूमकं “ वा अनेकभूमक “ वा, यं यं एकूपचारं सन्बत्थ येन केनचि पटि- 


१. ह्ारकवाटानं-स्या० । २. तव्र-म० । ३. पिदहिते-रो० । ४. °परिच्छक्तत्ता- 
स्या० । ५, कोव्थलिकाय-सी ०; कोष्यदिक्ाय-पारा° चार स । ६, (च~-रोः)७.पितं- 
स्या० । =. संबद्ध -स्या >; सम्बद्ध-म०। ९. असंबद्ध-स्या=; असम्बद्धं-म० । १९, °मूमिक- 
स्या० । %दूरं-प० । + °मत्तेयेव~म° । | 
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च्छादनेन सब्वच्छन्ने सब्बपरिच्छने येभुथ्येन वा छने येभथेन वा! 
परिच्छन्ने सहसेय्यापत्ति होती ति । 


५२. उपड ढ-छनने उपड टपरिच्छन्ने आपत्ति दुक्कटस्सा (३०.२१) 
ति एत्थ सब्बच्छन्ने उपटूपरिच्छन्ने ति एवमादीसु पि महापचरियं दुव्कट- 
मेवा ति वुत्तं । महाअटुकथायं पन “सव्वच्छन्ने येभुथ्येनपरिच्छन्ने पाचि- 
तियं, सब्बच्छन्ने उपड परिच्छन्ने पाचित्तियं, येभुथ्येनच्छनने उपड़परिच्छने 
पाचित्तियं, सब्वपरिच्छन्ने येभुय्येनच्छन्े' पाचित्तियं, सन्बपरिच्छन्नेः 
उपड च्छन्ने ` पाचित्तियं, येभय्येनपरिच्छने उपड्च्छन्ने* पाचित्तियं, पालियं 
ुत्तपाचित्तियेन सह ` सत्तः पाचित्तियानी” ति वुत्तं ! “सन्बच्छःने चूख्क- 
परिच्छन्ते ` दुक्कटं, येभु्येनच्छन्ने चूकपरिच्छन्ने दुक्कटं, सन्बपरिच्छन्े 
चूक्कपरिच्छन्नेः ` दुक्कटं, येभुथ्येनपरिच्छन्ने चूच्कच्छन्ते द्‌ क्कटं, पालियं 
दुक्कटेन सह पश्च दुक्कटानी” ति वृत्तं । 

“उपडच्छन्ने चृल्छरपरिच्छन्ने अनापत्ति, उपड़परिच्छन्ने चूखकच्छले 
अनापत्ति, चूठकच्छन्ने चू्कपरिच्छन्ने अनापत्ति, सब्वच्छन्ने सब्बअपरि. ` 
च्छन्ने ति च एत्थ सेनम्बमण्डपवण्णं “ होती” ति वृत्तं। इमिनापेतं 
वेदितब्बं ~ “यथा जगति परिक्वेपसह्लुयं न गच्छती! ” ति" । सें 
उत्तानत्थमेव । | 

एवकलोमसमुद्रानं-कायतो च कायचित्ततो च समृति, किरिया 
नोसञ्ञाविमोक्ं, अचित्तं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति। 
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८१ 


(म 
> 


९. 750 15 


६, छहपाचित्तियं 
६. दुतियसहसेथ्यसिक्खापदवण्णना 


५५५९. दुतियसहसेग्यसिक्ापदे-आवसथागारं ति आगन्तुकानं . 
वसनागारं । पञ्जत्तं होती ति पुञ्जकामताय कत्वा ठपितं होति । येन 


१. मर, रो° पोध्यकरेसु नत्थि । २. सब्बच्छन्ने-रो° । ३, येध्व्येनपरिच्छन्े-रे° । 
४, °परिच्छन्ने-रो० । ५. सद्धि-म०, रो० । ६. सन्ब-रो० | ७, शपटि०~रो० । 
८. चूठक्च्छन्त-म० । ६. सब्बपरि०-सीः, रो० । १०. सेनासनं मण्डपवण्णं-रो० । 
११-११. गच्छति-स्या० । १२, किरिय॑-म> । 
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सा इत्थौ तेनुपसङ्कमी (३१.७) ति असुकस्मि नाम ठाने आवसथागारं 
पञ्चत्तं अत्थी ति मनुस्सानं सुत्वा उपस ङ्कमि । गन्ध गन्धिनी ति अगस्कुङ्कुमा- 
दीनं गन्धानं गन्धो गन्धगन्धो, सो अस्सा अत्थी ति गन्धगन्धिनी 1 साटकं 
निकिखिपित्वा ति अप्येव नामस्स इमं पि विप्पकारं पस्सन्तस्स रागो उप्प- 
ज्या ति चिन्तेत्वा एवमकासि । ओक्रिखपित्वा ति अधो खिपित्वा । 
अच्चमो ति अपराधो । मं अच्वगमा ति मं अतिक्कम्म अभिभवित्वा 
पवत्तो । सेसं पठमसिक्ापदे वुत्तनयेनेव वेदितव्चं । अयमेव हि विसेसो- 
वरमसिक्डापदे चतुत्थदिवसे आपत्ति इध पठमदिवसे पि । यक्खीपेतीहि 
दिस्वमानकरूपाहि तिरच्छानगतित्थिया च मेथुनधम्मवल्थुभूताय एव 


4 


दुवकटं । सेसाहि अनापत्ति \ समुदानादीनि पठमसदिसानेवा ति !# 


७. सत्तमपाचित्तियं 
७. धम्मदेसनासिक्खापदवण्णना 

६०-६५. सत्तमसिक्वापदे--घरणी ति चरसामिनी । निवेसनद्वार 
ति निवेसनस्स महाद्वार । धरसृण्डा ति तस्म घरे सुण्ठा । आवसथदवारे 
ति ओवरकद्वारे । विस्सष्टना ति सुनिग्गतेन सहेन । बिवटेना ति सुदं 
पकासेन असंवुतेन । धम्मो देसेतन्बो ति अय सरणसीलादिभेदो धम्मो 
कयेतन्बो ! अज्ञातं ति आजानितुं 1 विजञ्जुना पुरिसविग्गहेना ति 
विञ्जुना पूरिसेन, परिसविग्गरहं गरेत्वा पि ठ्तिन न यक्खेन न पेतेन न 
तिरच्छानगतेन । 

६६. अनापत्ति विञ्जना पुरिसविग्गहेना ति विञ्जुना पुरिस 
विगहेन साद ठिताय बहुं पि धम्मं देसेन्तस्स अनापत्ति । छप्पश्चवाचाही 
ति छहि पश्चहि वाचाहि यो देसेति, तस्सा पि अनापत्ति। तत्थ एको 
गाथापादो एका वाचा ति एवं सन्बत्थ वाचापमाणं वेदितब्बं । सचे अद्रुकथं' 
धम्मपदं* जातकादिवत्थुं वा कथेतुकामो होति, छप्पञ्चपदमत्तमेव कथेतुं 
वदति । पालिया सड कथन्तेन एकं पदं* पालितो पश्च अदुकथातो ति 


॥ि 





१. ऽति-रो० । २. अच्वगगमा-स्या० । ३. मेथुनकम्म ०-रो° । ४. पठपसिक्खापद 
सदिसा०-~स्या० । ५-५. °कथाधम्म०-रो० । ६. छष्पद० -सी०, रो । ७७, एकपदं~ 
मर), ९९. व पालितो-प ०, रो० ) 
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एवं छप्पदानि अनतिक्कमित्वा' व कथेतव्वो । पदसोधम्म वुत्तप्पभेदो हि इधा 
-पि सम्बो धम्मो बुत्तोयेव ° । तस्मि देसेती (३७.२५) ति तस्मि खणे देसेति । 
सम्पदानत्थे वा एतं मुम्मवचनं । तस्सा देसेती ति अत्यो । अञ्जस 
-मातुगामस्सा ति एकिस्सा देसेत्वा इन आगतागताय अञ्जिस्सा पि देसेती 

5 ति एवं एकासने निसिन्नो कुगामसतसहस्सन्नं ` पि देसेती ति अत्थो 
महापचरियदुकथायं* वुत्तं समं ` निसिन्नानं' मातुगामानं “तुम्हाकं एके- 
किस्सा एकेकं गाथं देसेस्सामि,, तं सुणाथा ति देसेति, अनापत्ति । पठमं 
एकेकिस्सा एकेकं गाथं कथेस्सामी" ति भाभोगं कत्वा जानापेत्वा कथेतु 
वटति, न` पच्छा- ति* । पृं एच्छति पञ्छं पृद्रो कथेती ति मातुगामो 

"० “दोङ्निकायो नाम भन्तः किमत्थं दीपित" ति पृच्छति । एवं पञ 
टो भिक्खु सव्वं चे पि दीधनिकायं कथेति, अनापत्ति। समेत्य 
उत्तानमेवा ति । 


पदसोधम्मसमुदानं ~ वाचतो च वाचाचित्ततो च समुदाति, किरिया- 
किरियं, नोसञ्जाविमोक्खं अचित्तकं, पण्णत्तिवजं वचीकम्मं, तिचित्तं, 
5 तिवेदनं ति । 
८, अहमपाचित्तियं 
£. भूता रोचनसिकखापदवण्णना 
९७-७६. अटमसिक्लापदे - वत्युकथाय " ताव यं वत्तव्वं सिया, तं 
सन्वं चतुत्थपाराजिकवण्णनायं वुत्तनयमेव । अयमेव ` हि विसेसो ~ तत्य 
** अभूतं आरोचेसु, इव भूत । भूतं पि पुथुव्बना आरोचेसुं, न अरिया । 
अरियानं हि पयुत्तवाचा नाम नत्थि, अत्तनो गुणे आरोचयमाने पनं अञ्ज 
° न पटिसेधेसुं, तथाउप्पन्ते च पचे सादियिसु, तथाउप्पन्नभावं अजानन्ता। 
अथ खो ते भिक्ल भगवतो एतमत्यं आरो वेसु" ति आदिम्हि पन 
ये उत्तरिमनुस्सधम्मस्स वण्णं भासिसु, ते आरोचेसुं ति वेदितञ्ं । “कचि 


९. भ्रनतिकामित्वा-म> । २. सामिभ्र्ये स्या. । ३-२३. अन्तर्यो 
सौ०, रोर; अन्नि--म०। ५, मातुगामसतस्सा-ष्या ०; मातुगामसतस्स-सौ० । ५-५. सत्ि- 
सिक्नाने~स्या० । ६. देतेमि-स्या० । ७, कथिस्सामी-स्या< । =-०. स्या० पोतके नत्थि । 
€. रोऽ पोल्थके नत्थि । *-%, सी पोत्यके नत्थि । १०, <कथायं-स्या० । ६१. भय~ 
त्या । १२. पि अमृतं पि-सी०। ®. येव~-स्या, म । 
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पन बो भिकखवे मृतं” (४०.५)ति पृच्छते पन सब्बे पि “मृतं भगवा" ति 
पटिजानिसु । अरियानं पि हि अन्भन्तरे भूतो उत्तरिमनुस्सधम्मो ति । 
अथ भगवा अरयिमिस्सकत्ता “मोघपुरिसा" ति अवत्वा “कर्थं हि नाम तुम्हे 
भिक्खवे'" ति वत्वा “उदरस्सं कारणा” ति आदिमाह । तत्थ यस्मा अरिया 
अञ्जेसं सृत्वा “अध्यो किर, भन्ते, सोतापन्नो” ति आदिना नयेन पसन्नैहि 
मनुस्सेहि पुच्छियमाना ञप्पञ्जत्ते सिक्खापदे अनादौनवदस्सिनो सुद्धचित्तताय 
अत्तनो च परेसं च विसेसाधिगमं पटिजानिसु । एवं पटिजानन्तेहि च तेहि 
यं अज्ञे उदरस्स कारणा उत्तरिमनुस्सधम्मस्स वण्णं भासित्वा पिण्डपातं 
उष्पादेभुं, तं सुद्धचित्तताय सादियन्तेहि पि उदरस्स कारणा उत्तरिमनुस्स- 
धम्मस्स वण्णो भासित विय होति । तस्मा सन्बसद्खाहिकैनेव नयेन “कथं 
हि नाम तुम्हे, भिक्खवे, उदरस्स कारणा गिहीनं अञ्जमञ्जस्स उत्तरि- 
मनुस्सधम्मस्स वण्णं भासिस्सथा” ति आह । सेसं चतुत्थपा राजिकवत्थु- 
सदिसमेवा' ति । सिक्खापदविभङ्खे पि केवलं तत्थ पाराजिकं चेव थुल्ल- 
चयं च इध भूतत्ता पाचित्तियं चेव दुक्षटं च अयं विसेसो) सेसं 
वुत्तनयमेव । 

७७. “इपसम्पन्नस्स सृतं आरोचेती" ति उत्तरिमनुस्सधम्ममेव सन्धाय 
वुत्तं । परिनिब्बानकाले हि अन्तरा वा अतिकड़ियमानेन उपसम्पन्नस्स भूतं 
आरोचेतुं वहति । सुतपरियत्तिसीलगुणं पन अनुपसम्पन्नस्सा पि आरोचेतुं 
वदति । आदिकम्मिकस्स अनापत्ति । “उम्मत्तकस्सा" ति इदं पन इध नं 
वृत्तं । कस्मा £ दिद्विसम्पन्तानं उम्मादस्स वा॒चित्तक॑खेपस्स वा अभावा 
ति । महापच्ररियं पि हि विचारितं “फानलाभी पन परिहीने भाने उम्मत्तको 
भवेथ्य, तस्सा. पि भूतारोचनप्पच्चया ` अनापत्ति न वत्तव्बा, भूतस्सेव 
अभावतो'" ति । सेसं उत्तानमेव । 

भूतारोचनं नामेतं पु्बे अवृत्तेहि तीहि समुद्रानेहि समृदाति-कायतो 
वाचतो कायवाचतो चा ति। किरिणा, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तके, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, कुसलान्याकतचित्तेहि दवि चित्तं, सुस 
मज्छत्तवेदनाहि द्विवेदनं ति 1 


१. पुच्छ, ते-स्या०, रो° । २. भ्रन्नमन्नं-म2 । ३-३. ०सदिसभेव~म०, रो 
४, तस्स~म ० । ४. °रोचनपच्चयानस्यार, म०। - 
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९, नवमपाचित्तियं 
९. दुट्‌डह्टारोचनसिक्खापदवण्णना 


७८-०८१. नवमसिक्खापदे ~ दुट्‌दहा नाम आपत्ति चत्तारि च पारा- 
जिकानि तेरस च सह्मदिसेसा (५१.२)ति इमिस्सा पालिया “पाराजिकानि 
इदु्सदत्थदस्सनत्थं वृत्तानि, स ङ्घादिसेसं पन इधाचिष्येतं'” ति अद्रकथासु 
वृत्त । तत्रायं विचारणा - सचे पाराजिकं धम्मं आरोचेन्तस्स पाचित्तियं 
न भवेथ्य, यथा समाने पि भिक्खु-भिक्खुनीनं उपसम्पन्नसदे यत्थ भिक्खुनी 
अनधिप्पेता होति, तत्थ भिक्ुं ठपेत्वा अवसेसो अनुपसम्पन्नो ति वृति; 
एवमिध समाने पि पाराजिकसङ्खादिसेसानं ददल्ञसहे यदि पाराजिकं अनधि- 
प्पेतं, “दुल्ला नाम आपत्ति तेरस सङ्कादिसेसा" ति एतदेव वत्त्वं 
सिया । तत्थ भवेथ्य “यो पाराज्ञिकं आपन्नो, सो भिक्खुभावतो चुतो, 
तस्मा तस्स आपत्ति आरोचेन्तो दुकषटं आपज्जती"" ति । एवं सति अक्षो- 
सन्तो पि दुक्षटं आपन्नेथ्य, पाचित्तियमेव च आपनजती' तिः । वृत्तं हैतं - 
“असुद्धो होति पुग्गलो अञ्जतरं पाराजिकं धम्मं अज्छापन्नो, तं चे असुद्ध- 
दिद्वि समानो ओकासं कारपेत्वा अक्षोसाधिप्पायो वदत्ति, आपत्ति ओमस- 
वादस्सा” [पारा०-२५०] ति । एवं पालिया विचारियमानायः पाराजिकं 
आरोचेन्तस्सा पि पाचित्तियमेव दिस्सति । किञ्चापि दिस्सति, अथ खो 
सब्बअटुकथासु वृत्तत्ता अद्रुकथाचरिया व एत्थ पमाणं, न॒ अनञ्जा विचा- 
रणा । पृब्बे पि च आवोचुम्ह ~ “बुद्धेन धम्मो विनयो च वृत्तो, यो तस्स 
पत्तेहि तथेव जातो" [स०पा०१-५] ति आदि 1 अद्रुकथाचरिया हि 
बुद्धस्स अधिप्पायं जानन्ति । 


[ &टदल्लारोचनसिक्छापद- 


इमिना पि चेतं परियायेन वेदितब्बं । अज्ञत ॒भिक्खु सम्मूततिया 
ति हि वुत्तं भिक्खुसम्मुतिया च आरोचनं यति संवरत्थाय पुन 
तथारूपं आपत्ति अनापननत्थाय भगवता अनुञ्जातं, न च तस्स 
भिक्खुनो अवण्णमत्तप्पकासनत्थाय, न ` सासने वास्स पतिद्ानिसेध- 


१. स्या०, म० पोत्थकेषु नत्थि । २-२, आपजति~म०, रो० । ३. षुद्दिद्ि-स्या° । 
४. विचारयमानाय-स्या० । ५. ऽसम्मतिया-स्या० । एवमरुपरिपि। ६, म०, रोऽ 
पोत्थकेसु नत्थि । ७, न चस्या ०; म° पोत्थके नत्थि । ८, चस्स~म ०; तस्व-स्या० । 
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नत्थाय, न च पाराजिकं आपन्नस्स पुन तथारूपाय आपत्तिया अना- 
पनेन भिक्खुभावो नाम अत्थि। तस्मा ^पाराजिकानि ुदु्लसदठत्थ- 
दस्सनत्थं वृत्तानि, सङ्घादिसेसं पन इधाधिष्पेतं” ति यं अदुकथासु वृत्तं, तं 
सुवृत्तमेव । 


अस्थि भिक्सम्बुति आपत्तिपरियम्ता (५१.६)ति आदीसु पन या 
अयं भिक्खुसम्मृति वुत्ता, सा न कत्थचि आगता, इध वुत्तत्तायेव पन 
अभिण्हापत्तिकं भिक्खुं दिस्वा एवमेस ` परेसु हिरोत्तप्पेना पि आयति संवरं 
आपनिस्सती ति तस्स भिक्छुनो हितेसिताय तिक्छत्तुं अपलोकेत्वा सद्खेन 
, कातनब्बा ति वेदितभ्बा  । 


८२. अदं आपत्ति आरोचेति आप्ति दुक्कटस्सा ति पञ्च पि 
आपत्तिक्खन्धे आरोचेन्तस्स॒दुक्कटं । महापच्वरियं पन पाराजिकं आरो- 
चेन्तस्सा' पि दुक्षटमेव वुत्तं । अनुपसम्पन्नस्स दुट्‌ ठटं वा अदुटृहछं वा 
अञ्क्राचारं ति एत्थ आदितो पश्च सिक्खापदानि दुल नाम अज्छाचारो, 
सेसानि “। सृक्षविसद्वि-कायसंसग्ग-दुदु्ञ-अत्तकामा पनस्स भज्का- 
चारो नामा ति वृत्तं । 

८३. बल्णुं आरोचेती ति “अयं सुक्घविसर् आपन्नो, दुदरल्लं आपन्नो, 
अत्तकामं आपन्नो” कायसंसग्गं आपन्नो ति एवं वदन्तस्स अनापत्ति । 
आपत्ति आरोचेती तिः “अयं पाराजिकं आपन्नो, सङ्खादिसेसं धुल्लचयं 
पाचित्तियं पाटिदेसनीयं दुक्षटं दुब्भासितं आपन्नो” ति वदति अनापत्ति । 
“अयं असुचि मोचेत्वा सङ्खादिसेसं आपन्नो” ति आदिना पन नयेन 
वत्थुना साद्ध आपत्ति घटेत्वा आरोचेन्तस्सेव आपत्ति । सेसमेत्थ 
उत्तानमेव । 

तिसमुदानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समदत, किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकव, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकूुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


१. सुवृत्त -ष्या० । २. एवं च एस~रो°; एवमेव-स्या० । ३. °ति-म° । 
४, अदुटद्ज्ञानि-रे० । ५. इु्फाचारो-रो° । ६. ति एत्य-म० । ७, शभ्रापन्नो- स्या० । 
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१९. दसमपाचित्तियं 
१०. पथवीखणनसिकखापदवण्णना 

८४८६. दसमसिक्वापदे - जाता च पथवी' अजाता च पथवी 
(५३.११) ति इमेहि पदेहि जातपथवि च अजातपथत्ि च दस्तेति । 
अप्पपास्ाणादोसु जप्पा पासाणा एत्था ति अप्पपासाणा ति एवमत्थो 
ददुब्बो । तत्थ मूद्रिप्पमाणतो उपरि पासाणा' ति" वेदितव्बा", मुद्धिप्पमाणा 
सक्खरा । केटला ति कपालखण्डनि । मरम्बा ति कटसक्वरा" । कालिकां 
ति वालुकायेव । येुय्येन प॑त ति तीसु कोटरासेसु दे कोद्ासा पसु, एको 
पासाणादीसु अञ्जतरो । अद्डढा पी ति उद्धन-पत्तपचन-कुम्भकारावापा- 
दिवसेन तथा तथा अदडङ्ढा । सा पन विसु नत्थि, धुद्धपंसु आदीसु अञ्ज- 
तरा व वेदितव्वा । येश्रुय्येन सक्खरा ति बहुतरा सक्खरा । हत्थि- 
कुच्छियं किर एकपच्छिपुरं आहरपेत्वा दोणियं धोवित्वा पथविया 
येभु्येन सक्खरभावं ` नत्वा सयं भिक्छु पोक्छरण खणिसु* । यानि पन 
मज्ं “अप्पपंसु अप्पमत्तिका” ति द्वे पदानि, तानि येभृथ्येन पासाणादि- 
पश्चकमेव पविसन्ति तेसंयेव हि दिन्नं पभेददस्सनमेतं । सयं खणति आपत्ति 
पावित्तियस्सा ति यत्थ पहार पारे पाचित्तियं वेदितव्वं । सरि आणत्तो 
बहुकं पि खणती ति सचे पि सकलदिवसं खणति, आणापकस्स एकञ्जेव ° 
पाचित्तियं । सचे पन कुसीतो होति, पुनप्युनं आणापेतन्बो । तं आणपेत्वा 
खणपेन्तस्स वाचाय वाचाय पाचित्तियं । अयं ताव पालिवण्णना । 


अयं पन पालिमुत्तकविनिच्छयो - “पोक्वररणि खणा” ति वदति, 
वटति । खतायेव हि पोक्छरणी नाम होति, तस्मा अयं कप्पियवोहायो । 
एसेव ` नयो “वापि तक्रकं जवाटं खणा” ति आदीसु पि । “इमं ओकासं 
खण, इमस्म ओकासे पोक्रण खणा” ति वत्तु पन न वटति । “कद 
खण, मूलं खणा' ति भनियाभेत्वा वत्तं, वटति । “इमं वल्लि खण, इमस्मि 


१. पठवी-सी० स्या०, रो° । एवगरुपरि पि । २, अप्पं-सो० । ३, पासाणो-स्यार । 
४, सी°, स्या०, रो° पोत्थकरेसु नत्थि । ५. वेदितन्बो-त्या० । ६. कथला-स्या०, म० | 
७. पाकट०-स्या० । ८, पसुका-म० । ६, भव्नतरकोदासो-रोऽ । १०. एकं०-रो° । 
११. सक्वरा--रो० । १२. खनिसु-सी? । एवधरपरि पि । १३. एकयेव-स्या०, म०। 
१४, एवम ०, रो० | 
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ओकासे कन्दं वा मूलं वा खणा" ति वत्तं, न वटति । पोक्खरणिं सोधे- 
नेहि यो कुटेहि उस्सिश्धितुं सक्षा होति तनुककहमो, तं अपनेतुं वदति, 
बहलं न वदुति । आतपेन सुक्छकहमो फलति, तत्र यो हेद्रा पथविया 
असम्बद्धो, तमेव अपनेतुं वहति । उदकेन गतद्राने उदकपप्पटको नाम 
होति, वातप्पहारेन चलति, तं अपनेतुं वटति । 

पोक्खरणी आदीनं तटं भिनित्वा उदकसामन्ता पतति, सचे 
ओमकचातुमासं ओवदुं , छिन्दतु वा॒भिन्दितुं वा वदति, चातुमासतो 
उद्धं न वटति । सचे पन उदकेयेव पतति, देवे अतिरेकचातुमासं ओवद पि 
उदकेयेव उदकस्स पतितत्ता वटति । पासाणपिद्धियं सोण्डिं खणन्ति, सचे 
तत्थ पठममेव सुखुमरजं पतति, तं चे देवेन ओवटं होति, चातुमासच्चयेन 
अकषप्पियपथवीसदह्कयं गच्छति । उदके परियादिन्ने' सोण्ड सोघेन्तेहि तं" 
विकोपेतुं न वदति । सचे पठममेव उदकेन परति, पच्छा रजं पतति, 
तं विकोपेतुं वटति । तत्थ हि देवे वस्सन्ते पि उदकेयेव उदकं पतती ति । 
पिद्विपासाणे सुखुमरजं होति, देवे" फुसायन्ते अल्लीयति", तं पि चातु- 
मासच्चयेन विकोपेतुं न॒ वट्रति। सचे पन अकटपन्भारेः वम्मिको 
उदितो होति, यथासुखं विकोपेतुं वदति । सचे अन्भोकासे उद्हति, ओमक- 
चातुमासं ओवद्रोयेव वटति । रक्खादीसु आशुर्हुउपचिकामत्तिकाय पि 
एसेव नयो । गण्डुप्पादगूथमूसिककुक्क रगोकण्टकादीसु पि एसेव नयो । 


गोकण्टको नाम गावीनं खुरच्छिन्नकटमो वुच्चति । सचे पन 


हैदटिमतलेन भूमिसम्बन्धो होति, एकदिवसं पि न वदति । कसितद्ाने पि 
नङ्लच्छिन्नमत्तिकापिण्डं ` गण्हन्तस्स एसेव नयो । पुराणसेनासनं होति 
अच्छदनं वा विनदुच्छदनं वा, अतिरेकचातुमासं ओवटुं जातपथवीसङ्कचमेव 
गच्छति । ततो अवसेसं छदनिद्धिकं वा गोपानसी आदिकं '* उपकरणं वा” 
“इटुकं गण्ामि गोपानसि भित्तिपादं पदरत्थरणं पासाणत्थम्भं गण्हामी" 

१ , बहको-रो° । २. ओवटु- रोऽ; भोवुदुं~स्या० । एवमुपरि पि । ३. ° दिण्णे-म< । 
४, रो० पोत्थके न्थ । ५. पूरेति-रो० | £. °पासाणेु-स्था० । ७. तं देवे-स्या० । 
८. अल्लियति~स्या०, रो२ । ६~६.अ कतपन्भारे स्या, म०। १०, °पूसिकूक्कर०--म० । 
११. °सम्बद्वो-स्या । १२. ‹च्छिन्नं मत्तिका०~स्पा० । १३. :निदुक-स्या>, म०। 
१४, गोपाणसोऽ~-रे° । १५. वा गण्ट॒न्तेन-रो० । 
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ति सञ्जाय गण्ितुं वटति । तेन सद्धिं मत्तिका पतति, अनापत्ति । 
भित्तिमत्तिकं गण्हन्तस्स पन आपत्ति । सचे या या अतिन्ता तंतं 
गण्हाति, अनापत्ति । 
१.757 अन्तोगेहे मत्तिकापुञ्ो होति, तस्मि एकदिवसं ओवदरं गेहं छादेन्ति, 
° सचे सब्बो तिन्तो चातुमासच्चयेन जातपथवीयेव । अथस्स उपरिभागोयेव 
तिन्तो, अन्तो अतिन्तो, यत्तकं तिन्तं तं कण्पियकारकेहि कपियवोहारेन 
अपनामेत्वा सेसं यथासुखं वलज्ञेतुं वटति । उदकेन तेमेत्वा एकाबद्धायेव 
हि जातपथवी होति, न इतरा ति । 
9. 23 अन्भोकासे मत्तिकापाकारो होति, अतिरेकचातुमासं' चे ओवो 
10 जातपथवीस ह्कचं गच्छति । तत्थ लग्गपंसुं पन॒ अल्लहत्थेन चछुपित्वा गहेतु 
वहति । सचे इटुकपाकारो होति, येभुथ्येन कठलदाने तिदरति, यथासुखं 
विकोपेतुं वटति । अन्भोकासे ठितमण्डपत्थम्भं इतो चितो च सञ्रालेत्वा 
पथवि विकोपेन्तेन गहैतुं न वदति, उजुकमेव उद्धरितुं वदति । अन्नं पि 
सुक्सक्खं वा सुक्छखाणुकं वा गण्हन्तस्स एसेव नयो । नवकम्मत्थं थम्भं 
15 वाः पासाणं वा रक्खं वा दण्डकेहि उच्चालेत्वा पवदट्रन्ता गच्छन्ति, तत्थ 
पथवी भिज्जति, सचे सुद्धचित्ता पवटरेन्ति, अनापत्ति । अथ पन तेन 
अपदैसेन पथवि भिन्दतुकामायेव होन्ति, अपत्ति । साखादीनि कड़न्तानं 
पि पथवियं दारूनि फालेन्तानं पि एसेव नयो । 
पथवियं अद्सुचिकण्टकादोसु पि यं किञ्चि आकोटेतुं वा पेतु 
वान वटति । पस्सावधाराय वेगेन पथवि भिन्दिस्सामी ति एवं पस्सावं 
पि कातुं न वटति, करोन्तस्स भिनति, आपत्ति । विसमभूमि समं करि. 
 स्सामी ति सम्मननिया घंसितुं पिः न वटति, वत्तसीसेनेव हि सम्मज्जि- 
तन्वं । केचिकत्तरयद्िया भूमि कोटृन्ति, पाद ज्गुटुकेन विलिखन्ति, “चद्ख- 
मितद्भानं दस्सेस्सामा"” ति पुनप्पुनं भूमि भिन्दन्ता चङ्कुमन्ति, सब्बंन 
2 वदति । विरियस्स ` सम्पग्गहत्थं ' पन समणधम्मं करोन्तेन सुद्धचित्तेन 
चङ्कमितुं वटति, करोन्तस्सः भिनति अनापत्ति, “त्थं धोविस्सामा" 


१-१. ° मासच्चयेन भ्रोवटो-रो°; °भ्रोबुदो-स्या° । २-२. स्या०, भ° पोत्थकेसु नत्थि । 
३, सम्मुल्लनिया-रो०, म० । ४. रो० पोल्थके नत्थि । ५-५. वीरियसम्प०-म०; विरियसम्प०- 
रो । ६-६. म०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
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ति पथवियं घंसन्ति, न वटति । अधंसन्तेन पन अह्लहत्थं पथवियं ठपेत्वा 
रजं गहेतुं वटति । केचि कण्डुकच्छआदीहि बाधिका छन्नतटादीसु 
अङ्खपचङ्कानि घंसन्ति न वटुति । 

८७. खणति वा खणापेति वा (५२.२४) ति अन्तमसो पादङ्खुटुकेन 
पि सम्म्नीसलाकाय पि सयं वा खणति, अञ्जेन वा खणापेति । भिन्दति 
बा अदापेति* वा ति अन्तमसो उदकं पि छडन्तो सयं वा भिन्दति, अञ्जेन 
वा भिन्दापेति । दहति बा दहापेति वा ति अन्तमसो पत्तं पि पचन्तो सयं 
वा दहति, अञ्ञेन वा दहापेति । यत्तकेसु ठानेसु अग्गि देति वा दापेति 
वा तत्तकानि पाचित्तियानि । पत्तं पचन्तेन पि हि पु्बे पक्षद्रनेयेव हि 
 पचितब्बो । अदङाय पथविया अग्मि स्पेतुं न वटति । पत्तपचनकपालस्स 
पन उपरि अग्मि ठपेतुं वटति । दारूनं उपरि र्पेति, सो अगि तानि 
दहन्तो गन्त्वा पथवि दहति, न वदति । इद्रुककपालादोसु पि एसेव नयो । 

तत्रा पि हि इटरुकादीनंयेव उपरि ठपेतुं वटति । कस्मा ? तेसमनु- 
पादानत्ता 1 न हि तानि अग्गिस्स उपादानसडख्यं गच्छन्ति । सुक्खखाणुसुक्व- 
रुक्वादीसु पि अग्मि दातुं न वटति 1 -सचे पन पर्थाव अप्पत्तमेव निनब्बा- 
पेत्वा गमिस्सामी ति देति, वटति । पच्छा निब्बपेतुं न सक्षोति, अविसयत्ता 
अनापत्ति । तिणुक्कं गहैत्वा गच्छन्तो हत्थे उथ्टमाने भूमियं पातेति, 
अनापत्ति । पतितदानेयेव उपादानं दत्वा अग्गि कातुं वहती ति महापच- 
रियं वृत्तं । दइ पथविया च यत्तकं ठानं उसुमाय अनुगतं, सब्बं विकोपेतु 
वदती ति तत्थेव वुत्तं । यो पन अजाननको भिक्खु अरणिसहितेन अग्गि 
निब्बत्तेत्वा हत्थेन उव्खिपित्वा “कि करोमी" ति वदति, “जालेही" ति 
वत्तव्बो, “हत्थो उण्हती” ति वदति, “यथा न उण्ति तथा करोही" ति 
वत्तव्बो । “भूमियं पातेही"” ति पन न वत्तव्बो । सचे हत्थे उण्हमाने पातेति 
^“पथवि उदहिस्सामी” ति अपातितत्ता अनापत्ति । पतितद्राने पन अग्मि 
कतुं वदती ति $रुन्दियं वृत्तं । 

८८. अनापत्ति इमं जानाः ति आदीसु “इमस्स थम्भस्स आवाटं 
जान, महामत्तिकं जान, धुसमत्तिकं जान, महामत्तिकं देहि, थुसमत्तिकं 

१. स्या०, म० पोल्केसु नस्थि । २. इदुकपासाणादीसु-स्या ० । ३, अरणी ०~म० । 


४. जानाही-सी ०, रो० । #, भिन्दापेति-सी०, स्या०, रो०। 
ख० पाट : ४६ 
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देहि, मत्तिकं आहर, पंस आहर, मत्तिकाय अत्थो, पंसुना अत्थो, इमस्स 
थम्भस्स आवां कप्पियं करोहि, इमं म॑त्तिकःं कप्पियं करोहि, इमं पसु 
कप्पियं करोही"” ति एवं अत्थो वेदितब्बो । 

असश्चिच्चा (५४७)ति पासाणरुक्वादीनि वा पवटृन्तस्स कत्तरदण्डेन 
¶ा नाहच आहच गच्छन्तस्स पथवी भिनति, सा “तेन भिन्दिस्सामी"” ति एवं 
सञ्चिच अभिन्नत्ता असच्च भिन्ना नाम होति । इति असञ्चिच भिन्दन्तस्स 
अनापत्ति । असतिया ति अञ्जविहितो केनचि सद्धि किञ्चि कथेन्त पादङ्ग 
दुकेन वा कत्तरयद्विया वा पथवि विलिखन्तो तिदुति, एवं असतिया 
विलिखन्तस्स वा भिन्दन्तस्स वा अनापत्ति। अजानन्तप्सा ति अन्तोगेहे 
ओव छन्नं पथवि “अकप्पियपथवी" ति न जानाति, “कष्पियपथवी" ति 
सञ्जाय विकोपेति, “खणामि भिन्दामि दहामी" तिवान जानाति, केवलं 
सङ्खीपनत्थाय खनित्तादीनि वा ठपेति, दण्हमानहत्यो वा अग्गि पातेति, 
एवं अजानन्तस्स अनापत्ति । तेसं उत्तानमेव । 

तिसमुदरानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुदराति । किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, 
वेचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


समन्तो वण्णनाक्तपरेन मुसाव।द्वग्गो पठभो । 


२, भतगामवग्गो 
|^ ३ 
११, एकादसमपाचित्तियं 


१. भूतगामसिक्खापदवण्णना 
८९. सेनासनवग्गस्स पठमसिक्ापदे-अन।दियन्तो ति तस्सा वचनं 
अगण्टन्तो । दारकस्स बाहुं आकोटेसी' ति उक्खित्तं फरसुं निगगहेतं 
असक्कोन्तो मनुस्सानं चक्छुविसयातीते ` महाराजसन्तिकाः लद्धं रुवखदुक- 
दिष्बविमाने निपन्नस्स ॒दारकस्स बाहं थनमूलेयेव चिन्दि। न खो मेतं" 
पतिरूपं ति आदिम्ि अयं सङ्केपवण्णना ~ हिमवन्ते किर पक्दिवसेसु 


१. आकोटेसौ स्या० । २. °विसयातिक्कन्ते-स्या० । ३, चातुम्महाराज<-प्या० । 
४. पनेतं-स्या० । ५, पटि०~स्याञ, रो० । 
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देवतासन्निपातो होति, तत्थ खुकखधम्मं पुच्छन्ति - ^त्वं सुक्धम्म ठव्तिन 
लिता” ति ? रुकखधम्मो नाम सके छिज्जमाने सुक्खदेवताय मनोपदोसस्स 
अकरणं । तत्थ या देवता रुक्खधम्मे अरट्िता होति, सा देवतासन्तिपातं 
पविसितुं न लभति । इति सा देवता इम च सुक्खधमस्मे' अद्रानपच्यं ° 1५0 
आदीनवं अहस, भगवतो च सम्मुखा सुतधम्मदेसनानुसारेन तथागतस्स 
छहन्तादिकाले पुब्बचरितं अनुस्सरि । तेनस्सा एतदहोसि - “न खो मेतं 
पतिरूपं . पे० . ..वोरोपेथ्यं" ति 1 यन्नूनाहं भगवतो एतमत्थं आ रोचेय्यं 
(५४.१६) ति इदं पनस्सा “अयं भिक्लु सपितिको पृत्तो, अद्धा भगवा इमं. 
इमस्स अज्छाचारं सृत्वा मरियादं बन्धिस्सति, सिक्खापदं पञ्जापिस्सति' 
इति पटिसस्म्विक्वन्तिया अहोसि । सचञ्ज त्वं देवते ति सचे अन त्वं 
देवते । प्वेग्यासी ति जनेथ्यासि उप्पदेथ्यासि 1 एवं च पन वत्वा 
भगवा तं देवतं सञ्जपेन्तो-- = 
“यो वे उप्पतितं कोधं, रथं भन्तं व धारये । ए. 26 
तमहं सारथि ब्रूमि, रस्मिग्गाहो इतरो जनो" ति ॥ 
[लु°नि०१-२०] 
हमं गाथमभासि । गाथापरियोसाने सा देवता सोतापत्तिफले पति- 
दासि । पुन भगवा सम्पत्तपरिसाय धम्मं देसेन्तो- 
यो वे उप्पतितं विनेति कोधं, 
विसं" सप्पविसं व॒ ओसधेहि । 
सो भिक्छु जहाति ओरपारं, 
उरगो जिण्णमिवत्तचंः पुराणं" ति ॥ %0 
[खुऽनि ० १-२६६ 
इमं गाथमभासि । तत्र पठमगाथा धम्मपदे सङ्गहं आरुच्छा, दुतिया 
सुत्तनिपाते, वत्थु" पन विनये ति । अथ भगवा धम्मं देसेन्तोयेव तस्सा 
देवताय वसनद्ानं आवलेन्तो पतिरूपं ठानं दिस्वा (गच्छ, देवते, अमु- 
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१, सवे घम्मे-सी० । २. सुतपुब्बचम्मदेसना = -स्या०, म ° । २.२. इमस्य इमं स्या०। 
+. बारये-सी०, रोर, म० ! ५. विसतं-रो° । ६. ०मिव तचं-की°, स्या०, रो । ७. वत्थु- 
रो० । =, आवज्जन्तो-म० । #. म° पोत्थके नत्यि । 
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कस्मि ओकासे रुक्खो विवित्तो, तस्मि उपगच्छा" ति आह । सो किर ॥ 
रुक्खो न॒ आच्छविरदर , जेतवनस्स॒ अन्तोपरिक्वेपे, यस्स' देवपुत्तस्ष ` 
परिगहो अहोसि, सो चुतो; तस्मा “विवित्तो” ति वृत्तो । ततो प्राय 
च पन सा देवता सम्मासम्बुद्धतो लद्धपरिहारा बुद्धुपदायिका अहोसि । 
यदा देवतासमागमो होति, तदा महेसक्खदेवतासु आगच्छन्तीसु अन्जा 
अप्पेसक्खा देवता याव महासमुह्‌ चक्षवाश्पन्बता ताव॒परटिक्कमन्ति । 
अयं पन अत्तनो ` वसनद्ाने निसीदित्वा व धम्मं सुणाति । यं पि पठमयामे । 
भिक्खु पञ्टं पुच्छन्ति, मज्भिमयामे देवता, तं सब्ब तत्थेव निसीदित्वा । 
सुणाति । चत्तारो च ` महाराजानो पि भगवतो उपद्रानं आगन्त्वा गच्छन्ता_ ` 
तं देवतं दिस्वा व गच्छन्ति । | 
९०. भूतगामपातञ्यताया (५५.१५)ति एत्थ भवन्ति अहुवन्ति चा 
ति भृता; जायन्ति वडुन्ति जाता वड्िता चा ति अत्थो । गामो ति रासि; 
भूतानं गामो ति भूतगामो; भूता एव वा गामो भृतगामो; पतिद्ितहरित- ` 
तिणसक्खादीनमेतं ` अधिवचनं । पातव्यस्स भावो पातम्यता; वेदनभेदना- 
दीहि यथारुचि परिभुल्ितब्बता ति अत्थो । तस्सा भृतगासपाक्त्यताय; | 
निमित्तत्थे भुम्मवचनं, भूतगामपातन्यताहेतु, भूतगामस्स देदनादिपच्या 
पाचित्तियं ति अत्थो । ; 
8. 27 ६१. इदानि तं भूतगामं विभजित्वा दस्सेन्तो मूतगामो नाम पश्च 
मीजजातानी ति आदिमाह । तत्थ भूतगामो नामा ति भूतगामं उद्धरित्वा 
" यस्मि सति भूत गामो होति, तं दस्तेतुं “पश्च बीजजातानी" ति आदिमाहा 
ति अट्ुकथासु वृत्तं 1 एवं सन्ते पि “यानि वा पनञ्जानिपि अत्थिमूले + 
जायन्ती” ति आदीनि न समेन्ति। न हि मूलबीजादीनि मूलादीसु | 
जायन्ति, मूलादीसु जायमानानि पन तानि बीजानि, तस्मा एवमेत्थ 
वण्णना वेदितन्बा ~ भृतगामो नामा ति विभजितब्वपदं । पश्चा ति तस्स 
विभागपरिच्छेदो । ष्रीजजातानी ति परिच्छित्तधम्मनिदस्सनं । तस्सत्थो- 
बीजेहि जातानी ति बीजजातानि; स्क्खादीनं एतं अधिवचनं । अपरो 
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१. भ्रसुकस्मि-म० । २, आद्धवी ० - स्या०, म०,रो० । ३.३. °क्खेपस्स-रो० । ४, अत्तना- 
रो° ।५. म०, स्या० पोत्थकेसु नत्थि । ६-६. भहूवृद्वा-म ०; भाहूषन्ति-स्या ० । ७. ° सक्वान- 4 
मेतं-रो० । ०. भ्राहा-म०, रो० । ६. बीजकतानि-म० । १०.१०. जातानि-म०, रो० । | 
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नयो ~ बीजानि च तानि जातानि' च पसूतानिः निन्वत्तपण्णमूलानी ति 
बीजजातानि। एतेन अल्लवालिकादीसु ठपितानं निब्बत्तपण्णम्‌लानं सिर्जखि- 
वेरादीनं सङ्खहो कतो होति । 

इदानि येहि बीजेहि जातत्ता रुक्खादीनि बीजजातानी ति वृत्तानि, 
तानि दस्सेन्तो “मूलबीजं"” ति आदिमाह । तेसं उदेसो पाकटो एव । 
निदेसे यानि वा पनञ्जञानि पि अत्थि मूके जायन मके सञ्ञायन्ती (५५.१६) 
ति एत्थ बीजतो निव्बत्तेनः बोजं* दस्सितं; तस्मा एवभेत्थ अत्थो दद्ुब्बो, 
यानि वा पनञ्जानि पि अत्थि आलुव-कसेरूकमलुप्पल-पृण्डरोक-कुवलय- 
कल्दपाटलिमूलादिभेदे' मूले गच्छवलिसक्लादीनि जायन्ति सन्ञायन्ति, 
तानि यम्हि मूले जायन्ति चेव सञज्ञायन्ति चतं च, पालियं वृत्तं 
हलिहादि ` च सब्बं पि एतं मूलबीजं नाम । एसः नयो खन्धबीजादीसु । 
येवापनकखन्धबीजेसु* पनेत्थ अम्बाटक-इन्दसाल-नुही-पाक्िह्‌-कणिकारा- 
दीनि: खन्धबीजानि, अमूलक-वल्लिचतुरस्सवल्लि-कणवीरादीनि फरुबी- 
जानि” नाम, मकचि-सुमन-जयसुमनादीनि भग्गबीजानि, जम्ब-जम्बु- 
पनसद्विआदीनि बीजबीजानी ति ददुब्बानि । 


६२. इदानि यं वृत्तं “भूतगामपातव्यताय पाचित्तियं"” ति तत्य 
सञ्जावसेन आपत्तानापत्तिभेदं पातव्यताभेदं च दस्सेन्तो बीजे बीजसनञ्नी 
ति आदिमाह । तत्थ यथा “सालीनं चे पि ओदनं भुञ्जती" 
[मऽनि०१-५१] ति आदीसु सालितण्डुलानं ओदनो “सालीनं ओदनो 
ति वुच्वति, एवं बीजतो सम्भूतो भूतगामो “बीजं” ति वृत्तो ति वेदितब्बो । 
य॑ पन “बीजगामभूतगामसमारम्भा पटिविरतो" [दी°नि०१-७] ति 
आदीसु वृत्तं भूतगामपरिमोचनं कत्वा ठपितं बीजं, तं दुक्षट वत्थु । अथ वा 
यदेतं “भूतगामो नामा" ति सिक्वापदविभङ्खस्स ˆ आदिपदं, तेन सद्धि 


= 





१. विजातानि-म० । २. बीजातानि पसुतानि-रो °; पसुतानि-स्या ० । ३-३. निब्बत्तन- 
बीजं-स्या० । ४. °कण्ड~स्या०; °कमद्ु--रो°; <कुन्द०~म- । ५-५. वृत्तहलिद्दादि- 
रो 1 ६. एसेव-म० । ७. ये वा पन बीजेसु-स्या०; ये वा पनं खन्धबीजेसु-रो° । ८. °कण्णि- 
कारा०~स्या० । €. अमूलवल्लि०-म०; अम्बिलवल्ञी ° वल्लीकणवे शदोनि-स्या० । १०. फवु०~ 
सी०, स्या०। ११. स्या०, म० पोल्यकरेसु नत्थि । १२. पिण्डपातं-ना० सं° । १३. सिक्ा- 
पदे विभर~रो* । . | 
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७७० समन्तपासादिका [ भुतगामसिक्खापद- 


योजेत्वा यं बीजं भूतगामो नाम होति, तस्मि बीजे बीजसञ्जी 
सत्थकादीनि गहेत्वा सयं वा॒चिन्दति अज्ञेन वा छेदापेति, पासाणादीनि 
गहेत्वा सयं वा भिन्दति अज्ञेन वा भेदापेति, अमि उपसंहरित्वा सयं वा 
[| पचति अञ्ञेन वा पचापेति, आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एवेत्य अत्थो 
| | ° वेदितन्बो । यथासतं पन गहत्वा भूतगामविनिम्मृत्तस्स' बोजस्स छिन्दना- 
| 





दिभेदाय पातव्यताय पाचित्तियं न वत्तव्बं | 


अयं टेत्थ विनिच्छयकथा ~ भूतगामं विकोपेन्तस्स ॒पाचित्तियं 
भूतगामपरिमोचितं पश्चविधं पि वीजगामं विकोपेन्तस्स दुक्षटं । बीजगाम- 

`“ भूतगामो नामेसं अत्थि उदकटुो, अत्थि थलदो । तत्थ उदको 
|| | “ सासपमत्तिका तिलबीजकादिभेदाः सवण्णिकाः अपण्णिकाः च सन्बा 
| । सेवालजाति अन्तमसो उदकपप्पटकं उपादाय “भूतगामो” ति वेदितब्बो । 
| उदकपष्पटको नाम॒ उपरि थद्धो फरुसवण्णो, हटा मुदु नीलवण्मो होति । 
| | तत्थ यस्स सेवालस्स मूलं ओरोहित्वा* पथवियं पतिद्वितं, तस्स पथवीः 
| ठानं । यो उदके सश्च रति, तस्स उदकं । पथवियं पतिद्धितं यत्थ कत्थचि 
|| 15 विकोपेन्तस्स वा" उद्धरित्वा वा ठानन्तरं सद्कामेन्तस्स पाचित्तियं । उदके 
|| सञ्च रन्तं विकोपेन्तस्स पाचित्तियं । हत्थेहि पन इतो चितो च वियूहित्वा 
। नहायितुं वदति, सकलं हि उदक तस्स ठानं । तस्मा न सो एत्तावता 
ठानन्तरं सद्कामितो होति 1 उदकतो पन उदकेन विना सञ्िन् उव्खिपितु 

न वटति, उदकेन सरद्ध उक्खिपित्वा पुन उदके पक्छिपितुं वदति । 
 परिस्सावनन्तरेन निक्वमति, कप्पियं कारापेत्वा व उदकं परिभुष्धितब्बं । 
उप्पलपदुमिनीभादीनि जलजवल्लितिणानि उदकतो उडरन्तस्स वा तत्थेव 
विकोपेन्तस्स॒वा पाचित्तियं । परेहि उप्पाटितानि विकोपेन्तस्स दक्षं । 

तानि हि बीजगामे सद्धहं गच्छन्ति । तिलबीजकसासपमत्तिकसेवालो " पि 

४* तुदकतो उद्धटो अमिलातो भगवीजसङ्कहं गच्छति । महापच्रियादीसु 
* ^“अनन्तकतिलबीजकडउदकपप्पटकादीनि दुक्कटवत्थुकानी” ति वृत्तं, तत्थ 


१. ०विनिग्रत्तस्स-स्या०, प०। २.२, ०मत्िकतिलं०-से० । ३. °्च-स्यार; 
सपत्तका-सी०, रो० । ४. अप्तिका-सी०, रो° । ५. भोरहित्वा-म० । ६-६. पठवौद्ानं 
रोर । ७. स्या०, म° पोत्यकेसु नत्ि । ८. विकोपेन्तस्सेव-स्था०, म० । ६. न्हायितुं-म० । 
एवग्रुपरि पि । १०. उष्पलिनी< -स्या०, म० । ११. ०मत्तक०-स्या०, म०। १२. उद्धतो-म० । 





वष्णना ] | एकादसमपाचित्तियं ७७९ 


कारणं न दिस्सति । अन्धकदुकथायं “सम्पुण्णभूतगामो न होति, तस्मा 
दुवकटं" ति वुत्तं, तं पि न समेति, भूतगामे हि पाचित्तियं, बीजगामे 
दुक्कटं वुत्तं । असम्पुण्णभूतगामो नाम ततियो कोद्रासो नेव पालियं न 
अद्रकथासु आगतो । अपि' च तं बीजगामस ङ्गहं गच्छिस्सती ति, तं पि 
न युक्तं, अभूतगाममूलत्ता तादिसस्स नीजगामस्सा ति। अपि चं 
“ग्क-लद्केसु गरके ठातव्वं"” ति एतं विनयलक्वणं । 


थलद-चिलरुक्खानं अवसिद्रो हरितखाणु नाम होति 1 तत्थ 
ककुध-करजञ्ज-पियङ्ख-पनसादीनं खाणु उद्धं वति, सो भूतगामेन सङ्खहितो । 
तालनाक्रिकिरादीनंः खाणु उद्धं न वडति, सो बीजगामेन सद्धहितो 1 
कदलिया पन अफलिताय खाणु मूतगामेन सङ्धहितो, फलिताय बोज- 
गामेन । कदली पन फलिता याव नोलपण्णी,* ताव भूतगामेनेव सङ्खहिता, 
तथा फलितो वेद्ध । यदा पन अग्गतो पट्राय सुस्सति, तदा बीजगामेन 
सङ्कहं गच्छति । कत रबीजगामेन ? फटटुबीजगामेन । कि ततो निन्बत्तति ? 
न किञ्चि । यदि हि निब्बत्तेथ्य, भूतगमेन ' सङ्खहं गच्छैथ्य 1 इन्दसालादि- 
खवखे छिन्दित्वा रासि करोन्ति, किश्चा पि रासिकतदण्डकेहि रतनप्पमाणा 


| 


"~ 


+~ 


पि साखा निक्वमन्ति, बीजगामेनेव सङ्खहं गच्छन्ति । तत्थ मण्डपत्थाय ` 


वा वतिअत्थाय वा वल्लि आरोपनत्थाय' वा भूमियं निखणन्ति , मूलेसु 
चेव पण्णेसु च निगतेसु पन भूतगामसङ्कयं गच्छन्ति । मूलमत्तेसु पन 
पण्णमत्तेसु वा निग्तेसु बीजगामेन सङ्खहिता एव । 


धानि कानिचि बीजानि पथवियं वा उदकेन सिञ्ित्वा ठपितानि, 
कपालादीसु वा अल्नपंसुं पक्खिपित्वा निक्खित्तानि होन्ति, सब्बानि मूलमत्ते 
पण्णमत्ते वा निर्गते पि बीजानियेव । सचे पि मूलानि च उपरि अङ्कुरो 
च निगच्छति, याव अङ्कुरो हरितो न होति, ताव ॒बीजानियेव । मुग्गा- 
दीनं पन पण्णेषु उद्ितेसु वीहिआदीनं वा अङ्कुरे हरिते नीलपण्णवण्णे 
जाते भूतगामसङ्गहं गच्छन्ति । तालदीनं पठमं सुकरदाठा विय मूलं 


क गररररणरखं 


१-१, अथ एतं-म० । २, बोजस्सा-स्या० । ३. ताठढ० रो; °नालि०-सी° । 
४, ०पण्णा~स्या२, म० । ५, भूतगामेनेव-म° । ६. सी: , स्या०, रो ° पोत्थकेसु नत्थि । 
७. भ्रारोपणध्याय- सी० । प. मूर्मि-रो० । £. निखनन्ति-षी० । १०, पन-सी०, रो०। 
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७८९ समन्तपासादिका [ भूतगामसिक्छापद- 


निगच्छति । निग्ते पि याव उपरि पत्तवद्िं न निग्गच्छति, ताव 
बीजगामो येव । नाक्किरस्स तचं भिन्दित्वा दन्तसूचि' विय अङ्कुरो 
निगच्छति, याव मिगसिङद्खसदिसा नीलपत्तवद्वि न होति, ताव बीजगामो 
येव । मूले अनिमते पि तादिसाय पत्तवद्टिया जाताय अमूलकभूतगामे 
सङ्गहं गच्छति । 
अम्ब आदीनि वीहिआदीहि विनिच्छिनितब्बानि। वन्दाकाः वा 
अञ्जावाया काचि सक्खे जायित्वा रुक्खं ओत्थरति, सक्खो व* तस्सा 
ठानं, तं विकोपेन्तस्स वा ततो उद्धरन्तस्स वा पाचित्तियं । एका अमूलिका 
क्ता होति, अङ्गुलिवेठको विय वनप्पगुम्बदण्डके वेठेति, तस्सा पि अयमेव 
विनिच्छयो 1 गेहमुखपाकारवेदिकाचेतियादीसु नीलवण्णो सेवालो होति, 
याव दवे तीणि पत्तानि न सज्ञायन्ति ताव अगबीजस ङ्खहं गच्छति । पत्तेसु 
जतेसु पाचित्तियवत्थु । तस्मा तादिसेसु ठनेसु सुधालेपं पि दातुंन 
वटति । अनुपसम्पन्नेन लित्तस्स उपरि स्नेहलेपो दातुं वटति । सचे 
निदाघसमये सुक्छसेवालो ` तिटरुति, तं सम्मनननी ` आदीहि घंसित्वा अपनेतुं 
वटति । पानीयघटादीनं बहि सेवालो दुक्कटवत्थु, अन्तो अब्बोहारिको । 
दन्तकदुपूवादीसु कण्णकं पि अब्बोहारिकमेव । वुत्तं हेतं- “सचे गेरुक 


 परिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोचं तेमेत्वा पीचछेत्वा पमज्जि 


तब्बा” ति । 

पासाणजाति-पासाणदददु-सेवालसेलेथ्यकादीनि अहरितवण्णानि 
अपत्तकानि ` च दुक्कटवत्थुकानि । अहिच्छत्तकं याव मकूलं ` होति, ताव 
दुक्कटवत्थु । पुष्फितकालतो पदाय अब्बोहारिकं। अल्लरुक्खतो पन 
अहिच्छत्तकं गण्हन्तो सक्वत्तचं विकोपेति, तस्मा तत्थ पाचित्तियं । स्क्ख- 
पप्पटिकाय ` पि एसेव नयो । या पन इन्दसाल-ककुधादीनं पप्पटिका स्क्खतो 
मुच्ित्वा तिदुति, तं गण्हुन्तस्स अनापत्ति । नीयासं ` पि सुक्खतो मुचित्वा ` 


ठितं सुक्खसुक्खे वा लग्गं गण्हितुं वदति 1 अह्लरक्खतो न वहति । साखाय 





१. दण्डसुचि-स्या० । २. गवदी-सी०, रो० । ३. वण्टका-स्या०; वन्दका~रोः 
४ भयेव-स्या२ । ५. °सेव्ो-रो० । ६. सम्मुज्ञनी०-~म०, रो० । ७. भ्रपत्तानि-सी 
रो०। ८. मकु -म० । ६. छंत्तकं-रो० । १०. ऽकायं-स्या०; °पपटिकाय-~सी०, रो° । 
एवमुपरि पि। १९१. निय्यासं-म०; नियासं-स्या० । १२. ०वा-रो० । १३. लावाय- 
स्या०, म । | 








पि एसेव नयो । स्क्लं चालेत्वा पण्डुपलासं वा॒परिणतकणिकारादिपुष्फं 
वा पातिन्तस्स पाचित्तियमेव । हत्थकुक्कुच्चेन मुद्केसु इन्दसाल-नुहीखन्धा- 
दीसुः वा तत्यजातक-तालपण्णादीसु वा अक्र छिन्दन्तस्सा पि एसेव नयो । 

सामणेरानं पुप्फं ओचिनन्तानं साखं ओनामेत्वा' दातुं वटति । तेहि 
पन पुष्फहि पानीयं न वासेतन्बं । पानीयवासत्थिकेन सामणेरं उक्खिपित्वा 
ओचिनापेतब्बानि । फलसाखा पि अत्तना खादितुकामेन न ओनामेतन्बा ` । 
सामणेरं उक्खिपित्वा फलं गाहापेतब्बं' । यं किञ्चि गच्छं वा लतं वा 
उष्पाटेन्तेहि सामणेरेहि सष्ध गहेत्वा आकड्तुं न वदति । तेसं पन उस्साह- 
जननत्थं अनाकडन्तेन' कडनाकारं दस्सेन्तेन विय अगे गहेतुं वटति । 
मेसं रक्खानं साखा रुहति, तेसं साखं मव्खिकावीजनादीनं ` अत्थाय कप्पियं 
अकारापेत्वा गहितं तचे वा पत्ते वा अन्तमसो नखेन पि विलिखन्तस्स' 
दुक्कटं । अज्नसिद्धिवेरादीसु पि एसेव नयो । सचे पन कप्मियं कारापेत्वा 
सीतले पदेसे ठपितस्स मूलं सञ्ञायति, उपरिभागे चछिन्दितुं वटति । सचे 
अङ्कुरो जायति, टे्रामागे छिन्दतु वटति । मूले च नीलङ्कुरे च जते 
न वदति । 

छिन्दति वा छेदापेति वा (५६.५) ति अन्तमसो सम्मननोसलाकाय ` 
पि तिणानि चिन्दिस्सामी ति भूमि सम्मजन्तो सयं वा छिन्दति, अञ्मेन वा 
छेदापेति 1 भिन्दत वा मेद्‌पेति वा ति अन्तमसो चङ्कमन्तो पि चिल्ननकं 
चतु भिन्ननकं भिनतु.चङ्कमितदानं दस्सेस्सामी ति सञ्चिच पादेहि अक्कमन्तो 
तिणवज्लीआदीनि" सयं वा ° भिन्दति अज्ञेन वा भेदापेति । सचे पि हि 
तिणं वा लतं वा गण्ठि करोन्तस्स भिनति, गण्ठि पि कातुं* न वटति 1 
तालशुक्खादोसु पन चोरानं अनारुहनत्थाय दारुमक्कटक आकोटेन्ति , 
कण्टके बन्धन्ति, भिक्खुस्स एवं कातुं न वहति । सचे" दारुमक्कटको रुक्खे 
अन्लीनमत्तो व होति, सुक्खं न पीकेति, व्रति । ““रुक्वं छिन्द, लतं चछन्द, 


१. ०कष्णिकारादि० घ्या ० । २. गनुदिक्लन्धादीसु -स्या०; ०नुहिं०-रो० । ३. नामे- 
स्वा-रो० । ४. ओनमेतब्बा-सी०, रो । ५. गाहेतम्बं-स्या ° । ६. भाकडन्तेन - स्या० । 
७, मक्िलक०~रो० । ८, विलेलन्तस्स~स्या ० । ६९. ° छिन्दितु स्या ० । १०. सम्पजनो ~ 
सो०, म० । ११. वल्लि -म० । १२-१२. भिन्दति वा-सी०, रो° । १३-१३. न कातब्बो- 
म० । १४. आकीटु न्ति-स्या० । १५. °पन-स्या- । 
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७८२ धमन्तपासादिका। [ भूतगामसिषलापद- 


कन्द वा मूलं वा उप्पाटेही" ति वत्तु पि वटति, अनियामितत्ता । निया- 
मेत्वा पन “इमं सुक्वं छन्दा” ति आदि वत्तु न वटति । नामं गहैत्वाः 
पि “भम्बरुक्खं चतुरस्सवरल आलुवकन्दं मृञ्नतिणं असुकरुक्लच्छकलिं छिन्द 
भिन्द उप्पाटेही” ति आदिवचनं पि अनियामितमेव होति । “इमं अम्ब- 
खक्ख ति भदिवचनमेव हि नियामितं नाम, तं न वटति । 


पचति वा पचापेति वा (५६.६) ति अन्तमसो पत्तं पि पचितुकामो 
तिणादीनं उपरि सञ्च अग्गिं करोन्तो सयं वा पचति, अञ्जेन वा पचापेती 
ति सन्वं पथवीखणनसिक्छापदे' वुत्तनयेनेव ' वेदित्वं । अनियामेत्वा पन 
“मुग्गे पच, मासे पचा” ति आदि वत्तु वटति । “इमे मुखे पच, इमे मासे 
पचा ति एवं वत्तु न वटति । 

अनापृत्ति इमं जाना ति आदीसु “इमं मूलभेसनं जान, इमं मूलं 
वा षण्णं वा देहि, इमं रुक्ख वा लतं वा आहर, इमिना पष्फेन वा फलेन 
वा पण्णेन वा अत्थो, इमं सुक्खं वा लतं वा फलं वा कप्पियं करोही"" ति 
एवमत्थो दटुन्बो । एत्तावता भूतगामपरिमोचनं कतं होति । परिभृञ्चन्तेन 
पन बीजगामपरिमोचनत्थं पुन कप्पियं कारेतब्वं ^ | | 


कप्पियकरणं चेत्थ इमिना सुत्तानुसारेन वेदितन्वं _ “अनुजानामि, 
भिक्खवे, पञ्चहि समणकप्पेहि फलं परिभुञ्जितुं अग्गिपरिचितं सत्थपरिचितंः 
नखपरिचितं' अवोजं निव्बटुबीजमेव पञ्चमं" [चु ०व०-१९०८] ति । तत्य 
“अग्गिपरिचितं” ति अग्निना परिचितं अधिभूतं दहु पटं ति अत्यो । 
` सत्थपरिचितं "ति सत्थेन परिचितं अधिभूतं छिन्न विद्धंवाति अत्थो । एस 
नयो नखपरिचिते । अवीजनिन्बट्‌ बीजानि सयमेव कप्पियानि । अग्गिना 
कप्पियं करोन्तेन कटुग्गिगोमयग्गिआदीसु येन केनचि अन्तमसो लोहखण्डेन पि 
आदित्तेन कप्पियं कातव्वं । तं च खो एकदेसेः फ़सन्तेन “कप्पियं” ति वत्वा व 
कातन्वं । सत्थेन करोन्तेन यस्स कस्सचि लोहमयसत्थस्स अन्तमसो सुचिन- 
खच्धेदनादीनं' पि तुण्डेन वा धाराय वा छेदं वा वेधं वा दस्सेन्तेन “कप्पियं" 











१. कण्डं-स्या० । एवमुपरि पि। २, गण्हित्वा-स्था० । ३, पठवीखनन०-सी ० | 
स्या ०; पठवीखणन०-रो० । ४, °नयेन-प०, रो० । ५. कारेतन्बा-रो० । ६, ०परिजितं- 
म०, रोर । एवमुपरि पि। ७. जिन्नं-रोञ । ५. °देसं-स्या० । €, सुची<-रो० । 








वण्णना ] एकादसमपाचित्तियं ७८३ 


ति वत्वा व कातव्वं 1 नखेन कपियं करोन्तेन पूतिनखेन न कातन्बं । 
मनुस्सानं पन सीह-व्यग्ध-दीपि-मक्षटादीनं' सकुन्तानं च नखा तिखिणा 
होन्ति, तेहि कातव्वं । अस्स-महिसःसूकर-मिग-गोरूपादीनं खुरा अति- 
विणा, तेहि न कातव्बं, कतं पि अकतं होति । हत्थिनखा पन खुरा न होन्ति, 
तेहि वदति । येहि पन कातुं वटति, तेहि तत्थजातकेटि पि उद्धरित्वा 
गहितकेहि पि चेदं वा वेधं * वा दस्सन्तेन “कष्पियं'" ति वत्वा व कातन्बं । 

तत्थ सचे पि बीजानं पव्बतमत्तो रासि सुक्वसहस्सं वा चिन्दित्वा 
एकाबद्धं कत्वा उच्छनं वा महाभारो बन्धित्वा ठपितो होति, एकस्मि बीजे 
वा रुक्खसाखाय वा उच्छुम्हि वा कप्पिये कते सब्वं कतं होति । उच्छ च 
दारूनि च एकतो बद्धा" होन्ति, उच्छं कप्पियं करिस्सामी ति दारं 
विज्मति, वटुतियेव । सचे पन याय रज्जुया वा॒वल्लिया वा बद्धानि , 
तंˆ विज्मति, न वहति । उच्छरुखण्डानं पच्छि पूरेत्वा आहरन्ति, एकस्मिं 
खण्डे कप्पिये कते सब्ब कतमेव होति । मरिचपक्षादीहि मिस्तेत्वा भन्तं 
आहरन्ति, “कप्पियं करोही"” ति वृत्ते सचे पि भत्तसित्थे विज्कति, वटति 
येव । तिलतण्डुलादीसु पि एसेव नयो 1 यागुया पक्खित्तानि पन एका- 
बद्धानि हृत्वा न सन्तिद्ुन्ति, तत्य एकमेकं विज्मित्वा कप्पियं कातन्बमेव । 
कपित्थफलादीनंः अन्तो मिन्ध कटाहं मृुश्चित्वा सश्चरति' , भिन्दापेत्वा 
कप्पियं कारापेतम्बं । सचे"* एकाबदं'* होति ^, कटाहे पि कातुं वटति । 

असञ्िच्वा (५६.१३) ति पासाणस्क्लादीनि वा पवदट्ेन्तस्स साखं ` वा 
कडन्तस्स कत्तरदण्डेन वा भूमि पहरित्वा गच्छन्तस्स तिणानि ` चिनन्ति, 
तानि तेन छिन्दिस्सामी ति एवं सश्चिच अच्छित्त असश्च छिल्लानि नाम 
होन्ति । इति असश्चिच छिन्दन्तस्स अनापत्ति । 

असत्या ति अञ्जविहितो केनचि सद्धिं किञ्चि कथेन्तो पादङ्गुटु 
केत वा ॒हत्थेन वा तिणं वा लतं वा छिन्दन्तो तिद्रतति, एवं असतिया 
छिन्दन्तस्स अनापत्ति । 

१. ०मक्दानं-रो० । २. ०मर्हिस०~म०। ३. छेदनं स्या०। ४. मेदनं-स्या० । 
५. बद्धानि-म० । ६. दार्-रो० । ७. ‹होन्ति-स्या० । ८. तं ता-रो०। £. कपिदु :~स्या० । 


१०. बजिनि-रो° । १९१. सञ्चरन्ति-रो० । १२. म पोत्यकरे नत्थि । १३-१३. एकाबद्धा 
होन्ति-रो० । १४. साला-स्या० । १५. तिणादीनि-स्या९ । १६. पादङ्गदुन -स्या० । 
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७६४ समन्तपासादिका [ भन्मवादकसिक्खापदं- 


 अजानन्तस्सा (५६.१३) ति एत्थन्भन्तरे बीजगामो ति वा भूत- 
गामोति वान जानाति, चछिन्दामी तिपिन जानाति, केवलंतिणे वा 
` पलालपुश्धे' वा निखादनं* वाः खनित्तिं वा कुटालं * वा सद्खोपनत्थाय स्पेति, 
इण्हमानहत्थो वा अग्मि पातेति, तत्र चे तिणादीनि ` छिनन्ति वा उथ्ठुन्ति 
वा अनापत्ति । मनुस्सविग्गहपाराजिकवण्णनायं पन सञ्बअदुकथासु “सचे 
भिक्खु सक्वेन वा अज्छोत्थटो ` होति, ओपाते वा पतितो सक्का च होति 
रुक्खं छिन्दित्वा ` भूमिं वा खणित्वा निक्खमितुं, जीवितहेतु पि अत्तना न 
कातन्बं । अञ्जन पन भिक्खुना भूमिं वा खणित्वा रक्खं वा॒चिन्दित्वा 
अन्नरुक्खतो वा दण्डकं छिन्दित्वा तं रुक्ं पवद्त्वा निक्खामेतुं वटति, अना- 
10 पत्ती" ति वुत्तं । तत्थ कारणं न दिस्सति-“अनुजानामि, भिक्खवे, 
दवडाहे उण्हमानेः पटग्गि दातुं, परित्तं कातुं" [चु०व ०-२२८] ति इदं 
पन एकमेव सुत्तं दिस्सति । सचे एतस्स॒ अनुलोमं “अत्तनो न वदति, 
अञ्जस्स वदती" ति इदं नानाकरणं न॒सक्का लद्धं । अत्तनो अत्थाय 
करोन्तो अत्तसिनेहेन अकुसलचित्तेनेव करोति, परो पन कारुञ्जेन, तस्मा 
अनापत्ती ति चे। एतं पि अकारणं । कुसलचित्तेना पि हि इदं आपत्ति 
आपजति । सब्बअदुकथासु पन वृत्तत्ता न सक्का पटिसेधेतुं । गवेसितन्बा 
एत्थ युत्ति । अद्रुकथाचरियानं वा सद्धाय गन्तन्बं ति । सेसं उत्तानमेव । 

तिसमुद्रानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समु- 
दाति । किरिया, सज्जाविमोक्छं, सचित्तकं, पण्णत्तिवज्ञं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


१२, बारसमपाचित्तियं 
२, अज्जबादकसिक्खापदकण्णना ` 
९ ४-९७. दूतियसिक्खापादे - अनाचारं आचरित्वा ति अकातन्बं 
कत्वा; कायवचीद्रारेसु आपत्तिं आपनित्वा ति वुत्तं होति । अज्जेनञ्ं 
परिचरती ति अज्ञेन वचनेन अञ्न वचनं पटिचरति पटिच्छादेति अज्मो- 
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१. वत्तिया~स्या०, म० । २, पलास०-स्या० । ३-३, सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
४, कुदालं-म० । ५. तिणानि-स्या०, म० । ६. शत्यरितो-स्या० । ७. <तं स्क्लं पवदत्वा- 
स्या० । ८-८. दवदाहे दय्ह°~स्या० । ६. एत्थ अत्तनो स्या० । १०. इमं-स्या०, मर । 
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त्थरति; इदानि तं पटिचरणविधिं दस्सेन्तो “को आपन्नो” ति आदिमाह । 
तत्रायं वचनसम्बन्धो -सो किर किञ्चि वीतिक्कमं दिस्वा “आवुसो, 
आपत्ति आपन्नोसी" ति सङ्खमञ्मे आपत्तिया अनुयुञ्जियमानो “को 
आपन्नो” ति वदति । “ततो त्वं” ति वृत्ते “अहं किं आपन्नो” ति वदति। 
अथ "पाचित्तयं वा दुककटं वा" ति वते वत्य ुच्छनतो “अहं किस्म आपन्नो" 
| ति वदति । ततो “असुकस्मि नामः वल्थुस्मिं” ति वुत्ते “अहं कथं 
। आपन्नो, कि करोन्तो च आपन्नोम्ही” ति पृच्छति । अथ “इदं नाम 
= करोन्तो आपन्नो" ति वुत्ते “कं भणथा” ति वदति । ततो “तं भणामा" 
ति वृत्ते “कि मणथा"” ति वदति । 
| अपि चेत्य अयं पालिमृत्तको पि अञ्जेनञ्जं पटिचरणविधि- 
|  भिक्खुहि “तव सिपाटिकाय कहापणो दिद्ो, किस्सेवमसारप्पं करोसी"” ति 
| इत्तो “सुदि, भन्ते, न पनेसो कहापणो; तिपुमण्डलं एतं” ति भणन्तो वा 
| `त्वं सुरं पिवन्तो * दिद, किस्सेवमसारप्पं' करोसी" ति वृत्तो “सुद्धि, १.२) 
भन्ते, न पनेसा सुरा, भेसनत्थाय सम्पादितं अरिद्ं" ति भणन्तो वा व्व 
पटिच्छन्ने आसने मातुगामेन सद्धिं निसिन्नो दिद्रो, किस्सेवमसारप्पं करोसी” 
ति वुत्तो “येन द्रं सुदिदुं, विज्ञ पनेत्थ दुतियो अत्थि, सो कस्स न 
दिदरो” ति भणन्तो वा, “इदिसं तया किञ्चि दिदं" ति पटो “न सुणामी" ति 
सोतमुपनेन्तो वा, सोतद्वारे पुच्छन्तानं चक्खु उपनेन्तो वा, अञ्ञेनञ्जं पटि- 
| चरती ति वेदितव्बो' । अञ्जवादकं रोपेत्‌ (५७.५)ति अञ्जवादकं आयो- 
पेतु; पतिद्पेतु ति अत्थो । विहेसकं रोपेत्‌ ति एतस्मि पि एसेव नयोः । 
4 ९८९६. अञ्अवाद्के बिहेसके पराचि्तियं ति एत्थ अज्जं वदती 
ति अज्जवादकं; अञ्ञेनञ्नं पटिचरणस्सेतं नामं । विहेयेती ति विहेसक, 
तुण्डो भूतस्सेतं नामं, तस्मिं अज्जवबादफे विहेसके । पाचित्नियं ति वत्थुद्धये 
पाचित्तियद्रयं वुत्तं । 
१००. अरोपितेः अञ्जवादके ति कम्मवाचाय अनारोपिते अञ्न- 
वादके 1 अरोपिते विहैसङे ति एतस्मिं पि एसेव नयो । 
१.  $ुो-सी० । एवमूपरि पि । २-२, स्या० पोत्थके नत्थि । ३. म०, रोर पोत्थकेसु 


त्वि । ४ पिवन्नो-रोर । ५. किस्सेवं-म० ६-६, अयं पाठो सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु 
“पाचित्तियद्वयं वृत्त" परे दिस्सति । ७. भारोपिते-ना० स पाचि ० । ८, आये-से° ) ना० सर । 
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१०१. धम्मकम्मे धम्मकम्मसञ्जी (५६.८) ति आदीसु यं तं अञ्ज- 
वादकविहेसकरोपनकम्मं कतं,तं चे धम्मकम्मं होति, सो च भिक्वु तस्मिं धम्म- 
कम्मसञ्जी अञ्जवादकं च विहेसकं च करोति, अथस्स तस्मिं अञ्जवादके 
च विहेसके च आपत्ति पाचित्तियस्सा ति इमिना नयेन अत्थो वेदितनब्बो । 

: १०२. अजानन्तो पुच्छती ति आपति वाः आपन्नभावं वाः अजा- 
नन्तोयेव “कि तुम्हे भणथ, अहं न जानामी" ति पृच्छति । गिलानो वाः 
न कथेती ति मुखे तादिसो व्याधि" होति, येन कथेतुं न सक्कोतिः | 
सङ्स्स मण्डनं वा ति आदीसु सद्धमज्जरे कथिते तप्पचया सङ्कस्स भण्डनं 
वा...प०....विवादो वा भविस्सति, सो मा अहोसो ति मज्जमानो न 
10 कथेती ति इमिना नयेन अत्थो वेदितन्बो । सेसं उत्तानमेवा ति । 
तिसमुदरानं - कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुदाति, सिया किरिया, सिया अकिरिया , अञ्जेनञ्जं पटिचरन्तस्स 
हि किरिया होति, तुण्डीभावेन हि विहसेन्तस्स अकिरिया, सञ्जाविमोक्ं, 
सचित्तकं, लोकव, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्छवेदनं ति । 


१२. तेरसमपाचित्तियं 


३. उञ्न्चापनकसिकखापदवण्णना 
15 १०३४. ततियसिक्खापदे - दग्धं मुत्तं भिक्खू उन्न्नापेन्ती " 
ति “छन्दाय दन्बो मल्नपुत्तो" ति आदीनि वदन्ता तं आयस्मन्तं तेहि 
भिक्खहि अवजानापेन्ति, अवज्ञाय ओलोकापेन्ति, लामकतो वा चिन्ता- 
पन्ती” ति अत्थो । लक्वणं पनेत्थ सहसत्थानुसारेन वेदितन्बं । ओज्ा- 
पन्ती ` ति पि पाठो । अयमेवत्थो । छन्दाया ति छन्देन पक्ठपातेन; अत्तनो ° 
 अत्तनो सन्दिद्सम्भत्तानं पणीतानि पञ्जापेती * ति अधिप्पायो । खिय्यन्ती 
ति “छन्दाय दन्बो मल्पुत्तो” ति आदीनि वदन्ता पकासेन्ति । 








१. °रोपण०-सी० । २, स्या पोत्यके नत्थि । २३. स्या०, म° पोत्थकेसु नत्थि । 
४. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्यि । ५. व्याधि-पी०, रो० । ६. सक्का-सी° । ७-७, रो० प्यक 
त्थि । ८. कलहो वा-म० । €. किरियं-म० । एवमुपरि पि। १०. अक्रिरियं-म० । 
एवग्रुपरि पि । ११. उन्फायन्ती-रो° । १२. उञ्फापेन्ती-रो० । १३, तेन~स्या० ; म< पोद्थके 
नत्थि । १४. पठ्पेती-म° । एवमुपरि पि । १५. खीयन्ति सी०, रो०, मऽ । एवघ्रुषरि पि । 
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१०५. उञ्घ्लापनके खिग्यनके पाचित्तियं (६०.२५) ति एत्य येन 
वचनेन उज्छपेन्ति, तं उज्छापनकं । येन च विथ्यन्ति तं चिग्यनकं । तस्मिं 
उज्छापनके खिथ्यनके । पाचित्तियं ति वत्ुद्रये पाचित्तियदयं वृत्तं । 


१०६-७. उज्छ्ञापमकं नाम॒ उपसम्पनं सङ्क न सम्मतं सेनासन- 
पञ्जापकं वा. ..पे०. .-अप्पमत्तकविर्सज्जनकं वा ति एतेसं पदान “मङ्क 
कत्तकामो" ति इमिना सम्बन्धो । अवण्णं कत्तकामो अयसं कत्तुकामो ति 
इमेसं पन वसेन उपसम्पन्नं ति आदीसु “उपसम्पत्नस्सा” ति एवं विभक्ति 
विपरिणामो कातब्बो । उञश्चापेति वा खिग्यति वा आपत्ति पाचित्तियस्सा ति 
एत्थ पन यस्मा “खिथ्यनकं नामा" ति एवं मातिकापदं उद्धरित्वा पि 
“उज्छापनकं नामा" ति इमस्स पदस्स ॒वुत्तविभङ्खोयेव वत्तव्बो होति 
अञ्जवादकसिक्खापदे विय अञ्जो विसेसो नत्थि, तस्मा तं विसुं अनुद्धरित्वा 
अविभजित्वा व* निगमनमेव एकतो कतं ति वेदितन्बं । धम्मकम्मे धम्म- 
कम्मसञ्जी ति आदीसु यं तस्स उपसम्पन्नस्स ॒सम्मुतिकम्मं कतं तं चे 
धम्मकम्मं होति, सो च भिक्खु तस्मि घम्मकम्मसञ्जी उज्छापनक च 
खिग्यनकं च करोति, अथस्स तस्मि उज्छापनके च खिथ्यनके च आपत्ति 
पाचित्तियस्सा ति इमिना नयेनत्थो' वेदितब्बो 1 


अनुपसम्पन्नं उजञ्छ्ापेति वा खिय्यति वा ति एत्थ उपसम्पन्नं सङ्खन 
सम्मतं अञ्ञं अनुपसम्पन्नं उज्छापेति अवजानापेति, तस्स वा तं सन्तिके 
खिथ्यती ति अत्थो । उपसम्पन्नं सङ्खन असम्मतं ति कम्मवाचाय असम्मत 
केवलं “तवेसो भारो” ति सङ्घेन आरोपितभारं भिक्ूनं वा फासुविहार- 
त्थाय सयमेव तं भारं वहन्तं, यत्र वा द्वे तयो भिक्खू विहरन्ति, तत्र वा 
तादिसं कम्मं करोन्तं ति अधिप्पायो । अदुपसम्पन्नं सङ्न सम्मतंवा 
असम्मतं बा ति एत्थ पन किश्चा पि अनुपसम्पन्तस्स तेरस ॒सम्मतियो दातुं 
न वटुन्ति* । अथ खो उपसम्पन्तकाने लद्सम्मुतिको पच्छा अनुपसम्पन्न- 
भावे हितो, तं सन्धाय “सङ्घेन सम्मतं वा” ति वुत्तं । यस्स पन ब्यत्तस्स॒ 
सामणेरस्स केवलं सङ्घेन वा सम्मतेन वा भिक्खुना ^त्वं इदं कम्मं करोही 
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%, म» पोत्थके नस्थि । १. नयेन अल्यो-म० । २. °वा-~स्या० । ३. वदुति-सी ०, 
स्या०, रो०। ४, व्यत्तस्स-सी०, रो. । 
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ति भारो कतो, तादिसं सन्धाय “असम्मतं वा" ति वुत्तं 1 सेसमेत्थ 
उत्तानमेवा ति । 
तिसमुदानं--कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुढाति, किरिया, सञ्जञाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, 
 वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


१४. चुदसमपाचित्तियं 
४. पटमसेनासनसिक्ख।पदवण्णना 


१५०८-६. चतुत्थसिक्खापदे -हेमम्तिके काले (६१. २१ ) ति हेमन्त 
काले हिमपातसमये । कायं ओतापेन्ता ति मश्वपीठादीसु निसिन्ना बालातपेन 
कायं ओतपन्ता । काले आरोचिते ति यागुभत्तादीसु यस्स॒कस्सचि काले 
आरोचिते । ओव ` होती ति हिमवस्सेन ओवदं तिन्तं होति । 

10 ११०. अवस्मिकसङ्केते ति वस्सिकवस्सानमासाः ति एवं अपञ्जत्तः 
चत्तारो हैमन्तिके चत्तारो च गिम्हिकि" अद्र मासे ति अत्थो । मण्डपेवाति 
साखामण्डपे वा पदरमण्डपे वा । रकभूले वाः ति यस्स कस्सचि रुक्स्स 
टा । यत्थ काकावा इल्ला वा न उहदन्ती ति यत्य धुवनिवासेन 
कुलावके कत्वा वसमाना एते काककरुलला वा अञ्जे वा सकरुन्ता तं सेना- 

” सनं न उह्दन्ति, तादिसे सुक्खमले निक्खिपितुं अनुजानामी ति । तस्मा 
यत्थ गोचरप्पसुता सकुन्ता' विस्समित्वा गच्छन्ति, तस्स रुक्स्स मूले 
निक्छिपितुं वटति । यर्म पन धुवनिवासेन कुलावके कत्वा वसन्ति, तस्स 
रुक््रस्स मूले न निव्खिपितन्वं । “अदु मासे” ति वचनतो ` येसु जनपदेसु 
वस्सकाले ` न वस्सति, तेसु पि" चत्तारो मासे निक्खिपितुं न वदट्तियेव । 

“ “भवस्सिकसङ्कते" ति वचनतो यत्थ हमन्ते देवो वस्सति, तत्थ हेमन्ते पि 
अज्छोकासे निक्लिपितुं न॒वटुति । गिम्हे पन सब्बत्थ विगतवलाहक ° 

१. चतुसिक्वा०-रो० । २. भोवुटु-स्या० । ३. प्रवस्सिके वस्वान०-सी०; वस्सिक- 
वश्सानं मासा~स्या ०; वस्विक्रा वस्सान मासा-रो० । ५ अप्पन्नत्ते-स्या०; अपन्लत्ति-म० । 
५. भिम्ह्के-सी>, स्या । ६, सी०, रोर पोत्यकरेसु नत्थि । ७, °सच्निवासेन-स्या० । 


८, गोचरपसुता-सी ०; गोचरपयुतादि-रो० । €. सकुणा-स्या० । १९०. न्देवो-स्या० । । 
११. <जनपदेसु-स्या० । १२. ०वद्राहुकं-से° । + 
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विसुद्धं नभं होति, एवरूपे काले केनचिदेव करणीयेन अज्छोकासे मश्वपीठ 
निक्िपितुं वदति । 

अन्भोकासिकेना पि वत्तं जानितब्बं, तस्स हि सचे पुग्गलिकमश्चको 
अत्थि, तत्येव सयितब्बं । सद्किकं गण्हन्तेन वेत्तेन वा वकेन वा वायित- 
मश्चको' गहेतव्बो । तस्मि असति पुराणमश्चको गहेतब्बो । तस्मि पि असति 
नववायिमो वा ओनद्धको वा गहेतब्बो । गहेत्वा च॒ पन “अहं उक्षदु- 
र्क्खम्‌लिकोः वा", उक्कद्रुभन्मोकासिको" ति चीवरकूटिं पि अकत्वा 
असमये अज्मोकासे वा" रुक्मूले वा पञ्जापेत्वा निपलितुं न वटति । सचे 
पन चतुर्गुणेन पि चीवरेन कतं' कटिं ` अतिमेन्तं रविखतुं न सक्कोति, 
सत्ताहवदहलिकादीनि भवन्ति, भिक्खुनो कायानुगतिकत्ता वटति । 


अरञ्जे पण्णकुटीसु वसन्तानं सीलसम्पदाय पसन्नचित्ता मनुस्सा 
नवमश्वपीटं देन्ति “सङ्किकपरिभोगेन परिभृञ्ञथा” ति वसित्वा गच्छन्तेहि 
सामन्तविहारे सभागभिक्वृनं पेसेत्वा गन्तव्वं, सभागानं अभावे अनोवस्सके 
निविखपित्वा गन्तव्चं, अनोवस्सके असति रुक्खे लगेत्वा गन्तन्बं । चेति- 
यङ्खणे सम्मल्निं गहेत्वा भोजनसालङ्गणं वा उपोसथागार््खणं वा परिवेण- 
दिवाद्रानअग्गिसालादीसु वा अञ्जतरं सम्मलित्वा धोवित्वा पुन सम्मलनी- 
माटकेयेव स्पेतब्बा 1 उपोसथागारादीसु अञ्जतरस्मिं गहेत्वा अवसेसानि 
सम्मनन्तस्सा पि एसेव नयो । 


यो पन भिक्लाचारमगगं सम्मजन्तो व॒ गन्तुकामो होति, तेन 
सम्मननित्वा सचे अन्तरामगे साला अत्थि, तत्थ स्पेतव्बा । सचे नत्थि, 
वलाहकानं अनुद्धितमावं सल्लक्वेत्वा “यावाहं गामतो निक्खमामि, ताव न 
वस्सिस्सती"” ति जानन्तेन यत्थ कत्थचि निक्खिपित्वा पुन पचागच्छन्तेन 
पाकतिकट्राने ठपेतव्बा । सचे वस्सिस्सती ति जानन्तो अज्छोकासे ठपेति, 
दुक्कटं ति महापचरियं वृत्तं । सचे पन तत्र तत्रेव सम्मननत्थाय सम्मजनी 
निविवित्ता होति, तं तं ठानं सम्मलित्वा तत्र तत्रेव निक्विपितुं वटति । 
आसनसालं सम्मलन्तेन वत्तं जानितव्वं 1 तत्रिदं वत्तं ~ मज्जतो पट्राय 


१. वोत ०-म० । २, सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ३. °स्वंखे मूक्लिको-सी० । ४, म° 
पोल्थके नत्थि । ४-५. कतकुटि-म०; कताकुटि-रो °; कतकुटि-स्या० । 
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पादद्ानाभिमुखा वालिका हरितव्बा । कचवरं हत्येहि गहैत्वा | 
छडुतव्बं । 

१११. मसारको (६२.२०) ति मश्चपादे विज्मित्वा तत्थ अटनियो 


पवेसेत्वा कतो । बुन्दिकाबद्धौ ति अटनीहि मश्चपादे डसापेत्वा पल्लङ्कसद्घेपेन 


कतो । डली रपादको ति अस्समेण्डकादीनं पादसदिसेहि पादेहि कतो । थो 


वा प्रन कोचि वङ्कुपादको, अयं वुच्रति कुलीरपादको । आह्वपादको ति 


अयं पन “आहचपादको नाम मश्चोः अङ्खे विज्मित्वा कतो होती" ति 
एवं परतो पालियंयेव वुत्तो, तस्मा अटनियो विन्भित्वा तत्थ पादसिखं 
पवेसेत्वा उपरि आणिं दत्वा कतमश्चो “आहचपादको" ति वेदितब्बो 1 पीठे 
पि एसेव नयो । अन्तो संवेदेत्वा द्धं होतीति हदा च उपरि च वित्थतं 
मज्भं सद्ित्तं पणवसण्ठानं कत्वा बद्धं होति, तं किर मन्ते सीहव्यग्धचम्म- 
परिक्छित्तं पि करोन्ति । अकप्पियचम्मं नामेत्थ नत्थि । सेनासनं हि 
सोवण्णमयं पि वटति, तस्मा तं महग्धं होति । अनुपसम्पन्नं सन्थरापेति 
तस्स पलिबोधो' ति येन सन्थरापितं, तस्स पलिबोधो । लेड्ड्पातं अतिक- 
मन्तस्स आपत्ति पाचित्तियस्सा ति थाममन्मिमस्स पुरिसस्स जेडड्पातं 
अतिक्कमन्तस्स" पाचित्तियं । 
अयं पनेत्थ॒विनिच्छयो - थेरो भोजनसालायं भत्तकिचं कत्वा 
दहरं आणपेति “गच्छ दिवादराने मश्वपीठं पञ्जापेही" ति। सो तथा 
कत्वा निसिन्नो । थेरो यथाऽचिं ` विचरित्वा तत्थ गन्तवा थविकं वा उत्तरा- 
सद्धं वा ठपेति, ततो पदाय भेरस्स पलिबोधो । निसीदित्वा सयं गच्छन्तो 
नेव उद्धरति, न उद्धरपेति, लेड पातातिक्कमे पाचित्तियं । सचे पन थेरो 
तत्थ थविकं वा उत्तरासङ्ग वा अदरपेत्वां ` चङ्कुमन्तो व दहरं “गच्छं त्वं" 
ति भणति, तेन “इदं भन्ते मश्चपीठं" ति आचिक्खितब्बं । सचे थेरो वत्तं 
जानाति “त्वं गच्छ, अहं पाकतिकं करिस्सामी" ति वत्तब्बं । सचे बालो 
होति अनुग्हितवत्तो “गच्छ, मा इध तिद, नेव ॒निसीदितुं न॒निपलितुं 
देही “” ति दहरं तनेतियेव । दहरेन “भन्ते सुखं सयथा"” ति कप्पं लभित्वा 





१. कुगोर०-सी०, रो०, म०। २-२. च्ङ्घ-े०। ३. ०परिखतं-सी० । 
४. पदि०~सी०, रोऽ । ५, अतिक्कामेन्तस्स~-रो० । ६. °रचि-म० । ७. अल्पेत्वा-से । 
८. °हीत ०~रो०। ९. देमी-स्या०, म° । । 
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वन्दित्वा गन्तन्बं । तस्मि गते थेरस्तेव पलिबोधो 1 पूरिमनयेनेव चस्स 
आपत्ति वेदितन्बा । 


अथ पन आणत्तिक्खणे येव दहरो “मण्हं भन्ते भण्डकधोवनादि 
किञ्चि करणीयं अत्थी"” ति वदति, थेरो च नं “त्वं पञ्जापेत्वा गच्छाही" 
ति वत्वा भोजनसालतो निक्खमित्वा अञ्जत्थ गच्छति, पादुद्धारेन 
कारेतन्बो । सचे तत्थेव गन्त्वा निसीदत्ति पुरिमनयेनेव तस्स लेड्ड्पाता- 
तिक्षमे आपत्ति । सचे पन थेरो सोमणेरं आणापेति, सामणेरे' तत्थ 
 मश्वपीठं पञ्जयपेत्वा निसिन्नेः पि भोजनसालतो अञ्जत्थ गच्छन्तो 
पादुद्धारेन कारेतम्बो 1 गन्त्वा निसिन्नो पुन गमनकाले लेडड्पातातिक्षेमे 
आपत्तिया कारेतब्बो । सचे पन आणपेन्तो ` मश्वपीठं पञ्ञापेत्वा तत्थेव 
निसीदा ति आणापेति, यत्रिच्छति तत्र गन्त्वा आगन्तुं लभति । सयं पन 
पाकतिकं अकत्वा गच्छन्तस्स लेडडपातातिक्षमे पाचित्तियं । अन्तरसन्निपाते 
मश्चपीठानि पञ्जापेत्वा निसिन्नेहि गमनकाले आरामिकानं इदं पटिसामेथा 
ति वत्तब्बं, अवत्वा गच्छन्तानं लेडइपातातिक्षमे आपत्ति । 


महाधम्मसवनं' नाम होति तत्थ उपोसथागारतो पि भोजनसालतो 
पि आहरित्वा मश्वपीठानि पञ्जपेन्ति। आवासिकानंयेव पलिबोधो । 
सचे आगन्तुका “इदं अम्हाकं उपज्छायस्स इदं आचरियस्सा” ति गण्हन्ति, 
ततो पद्राय तेसंयेव पलिबोधो । गमनकाले पाकतिकं अकत्वा लेडडपातं 
अतिक्षमन्तानं आपत्ति। महापचरियं पुन वुत्तं -ध्याव अञ्जे न 
निसीदन्ति, ताव येहि पञ्जत्तं, तेसं भारो । अजञ्जेसु आगन्त्वा निसिन्नेसु 
निसिन्तकानं भारो । सचे ते अनुद्धरित्वा वा अनुद्धरापेत्वा वा गच्छन्ति, 
दुक्षटं । कस्मा ? अनाणत्तिया पञ्जापितत्ता” ति । धम्मासने पञ्ञत्ते याव 
उस्सारको वा धम्मकथिको वा नागच्छति , ताव पञ्जापकानं पलिबोधो, 
तस्मि आगन्त्वा निसिन्ने तस्स पलिवबोधो । सकलं अहोरत्तं धम्मसवनं 
होति, अज्ञो उस्सारको वा धम्मकथिको वा उद्रहति, अञ्जो निसीदति 
यो यो आगन्त्वा निसोदति, तस्स तस्स भारो 1 उद्ुहन्तेन पन “इदमासनं 


१, ° तन्बो-रो२ । २. चस्स-म०। ३, सामणेरो-रो० । ४. निसिन्नो रो°। 
५, अणानत्तो-रो° । ६. °सवणं-सी ०, रो०; ऽस्सवनं-स्या० । ७. त आगच्छति-सो ° । 
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तुम्हाकं भारो” ति वत्वा व गन्तव्बं। सचे पि इतरस्मि अनागतेयेव 
पठमं निसिन्नो उदय गच्छति, तस्मि च अन्तो उपचारदरेधेव इतरो 
आगन्त्वा निसीदति, उद्वाय गतो आपत्तिया न कारेतब्बो । सचे पन 
इतरस्मि अनागतेयेव पठमं निसिन्नो उद्रायासना लेड्ड़पातं अतिक्कमति, 
आपत्तिया कारेतब्बो । सब्बत्थ च ^लेड्डुपातातिक्कमे पठमपादे दुक्कटं, 
दुतिये पाचित्तियं"” ति अयं नयो महापच्चरियं वुत्तो । 


११२. चिमिलिकं वा (६३.१७)ति आदीसु चिमिलिका नाम सुधादि- 
परिकम्मकताय भूमिया वण्णानुरक्खणत्थं कता होति, तं हेदूा पत्थरित्वा 
उपरि कटसारकं पत्थरन्ति । उत्तरत्थरणं नाम मश्वपीठानं उपरि अत्थरि- 
तब्बकं पन्त्थरणं । भुम्मत्थरणं नाम भूमियं अत्थरितब्बा कटसारकादिवि- 
कति 1 तद्िकं ˆ नाम तालपण्णेहि वा वकेहि वा कता“ तद्विका “1 चम्मखण्डं* 
नाम सीह-व्यग्-दीपि-तरच्छचम्मादीसु पि यं किञ्चि चम्मं । अटुकथासु हि 
सेनासनपरिभोगे पटिक्ित्तचम्मं नाम न दिस्सति, तस्मा सीहचम्मादीनं 
परिहरणेयेव पदिक्खेपो वेदितव्बो । पादपुज्छनी नाम रलुकेहि वा 
पिलोतिकाहि वा पादपुञ्छनत्थं कता । फलकपीटं नाम फलकमयं पीठं । 
अथ वा फलक चेव दारुमयपीठं च; एतेन सब्बं पि दारुभण्डादि सङ्खहितं । 
महाप्रियं पन वित्थारेनेव वृत्तं ~ “आधारकं पत्तपिधानकंः पादकठलिकं 
तालवण्टं बीजनीपत्तकं यं किञ्चि दारुभण्डं अन्तमसो पानीयउद्ङ् 
पानीयसङ्धं अज्ोकासे निक्खिपित्वा गच्छन्तस्स दुक्कटं"” ति । महाञद्रुकथायं 
पन एस नयो दुतियसिक्खापदे दस्सितो 1 अज्छोकासे रजनं पचित्वां रजन- 
भाजनं रजनउलुद्खो रजनदोणिका ति सब्बं अग्गिसालाय पटिसामेतब्बं । 
सचे भग्गिसाला नत्थि, अनोवस्सके प्भारे निक्खिपितब्बं । तस्मि पि असति 
यत्य ओलोकेन्ता भिक्खुं पस्सन्ति, तादिसे ठाने ठपेत्वा पि गन्तुं वहति । 

अञ्जस पुम्गल्के ति यस्मि विस्सासग्गाहो नरुहति, तस्स 
सन्तके दुक्कटं । यस्मि पन विस्सासो रुहति,तस्स सन्तकं अत्तनो 
पुरगलिकमिव होती ति महापन्ररियादीसु वृत्तं । 


१. म० पोत्थके नत्थि । २. चिलिमिकं-सी० । ३-३. ऽतब्बकट०~रो० । ४, तद्विका- 
रो° । ५-५. कततद्िका-म०, रो० । ६. °पिघानं-स्या०, म० । ७. °पत्तं-स्या०; शवण्णं- 
रो । ८, °सगाहो-सो०, रो° । *. °खण्डो-म० । 
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११३. आपृच्छ गच्छती (६३.२३) ति यो भिक्खु वा सामणेरो वा 
आरामिको वा लनी होति, अत्तनो पलिबोधं विय मञ्जति, यो तथाखूपं आ- 
च्छित्वा गच्छति, तस्स अनापत्ति । ओतपेन्तो गच्छती ति आतपे ओता- 
वन्तो आगन्त्वा उद्रिस्सामी ति गच्छति; एवं गच्छतो अनापत्ति । केनचि 
 परिबुद्धं होती ति सेनासनं केनचि उपददुतं होतो ति अत्थो । सचे पि हि 
 वुडतरोः भिक्खु उदुपित्वा गण्हाति, सचे पि यक्खो वा पेतो वा आगन्त्वा 
निसीदति, कोचि वा इस्सरो आगन्त्वा गण्हाति, सेनासनं पलिबुद्धं होति, 
सीहब्यग्धादीसु वा पन तं पदेसं आगन्त्वा स्तिसु पि सेनासनं पलिबुदधंयेव 
होति । एवं केनचि पलिबुद्धे अनुद्धरित्वा पि गच्छतो अनापत्ति । आपदासू 
ति जीवितब्रह्मचरियन्तरायेसु* । सेसं उत्तानमेवा ति । 


कठिनसमुदानं--कायवाचतो* कायवाचाचित्ततो च समृद्राति, 
किरियाकिरियं, नोसञ्नाविमोक्वं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वची- 
कम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


१५. पन्नरसमपाचित्तियं 
५, दुतियसेनासनसिक्खापदवण्णना 


११४-१६. दुतियसेनासनसिक्खापदे--भिसी ति मश्चकभिसि वा 
पीठकभिसिः वा । चिमिलिकादीनि पि पुरिमसिक्खापदे धृत्तप्पकारानियेव । 
निसीदनं ति सदसं वेदितव्वं । पचचत्थरणं ति पावारो कोजवो ति एत्तक- 
मेढ. वृत्तं 1 तिणसस्थारो ति येसं केसख्ि तिणानं सन्थारो । एस नयो 
` पण्णसन्थारे । परिक्चेपं अतिक्षमन्तस्सा ` ति एत्य पठमं' पादं अतिक्षम- 
न्स्स दुक्षटं, दुतियातिक्षमे पाचित्तियं । अपरिक्खित्तस्स उपचारो नाम 
सेनासनतो हे लेडड्पाता । 

अनापुच्छं' बा गच्छेय्या ति एत्थ भिक्लुम्हि सति भिक्लु जा- 
पुच्छितव्बो । तस्मि असति सामणेरो, तस्मि असति आरामिको, तस्मि पि 


--- 


१. आपुच्छित्वा-सी०, रो० । २. बडढतरो-रो° । ३. °अनापत्ति-रो० । ४. कायतो 
वाचतो-से० । ५. °भिसो -स्या० । ६. पीयक०-रो०; ऽभिसी~स्या० । ७. भ्रतिक्ामेन्तस्सा- 
स्या० । =-८, पठमपादं-म०, स्या० । ६. अनापुच्छा-सी°, रो० । एवषषरि पि । 
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७६४ समन्तपासादिक्रा [ दुतियतेनासनसिक्छापद- 


असति येन विहारो कारितो सो विहारसामिको, तस्स वा कूले यो कोचि 
आपच्छितन्बो । तिमि पि असति चतुसु पासाणेसु मश्वं ठपेत्वा मश्वे अव- 
सेसमश्चपीठानि आरोपेत्वा उपरि भिसिआदिकं दसविधं पि तेयं रासि 
करित्वा दारुभण्डं मत्तिकाभण्डं पटिसामेत्वा द्ारवातपानानि पिदहित्वा गमि- 
यवत्तं पूरेत्वा गन्तब्बं ! सचे पन सेनासनं ओवस्सति, छंदनत्यं* च तिणं 
वा इटुका वा आनीता होन्ति, सचे उस्सहति, छादेतव्बं । नो चे सष्कोति 
यो ओकासो अनोवस्सको, तत्थ मश्चपीठादीनि निक्खिपित्वा गन्तव्वं । सचे 
सब्र पि ओवस्सति, उस्सहन्तेनः अन्तोगामे उपासकानं घरे उपेतन्बं । 
सचे ते पि “सङ्धिकं नाम भन्ते भारियं, अगिदाहादीनं भायामा" तिन 


“ सम्पटिच्छन्ति, अज्छोकासे पि पासाणानं उपरि मश्चं ठ्येत्वा सेसं पुब्ब वुत्त- 


नयेनेव निक्छिपित्वा तिणेहि च पण्णेहि च पटिच्छादेत्वा गन्तुं वटति । यं 
हि तत्थ अङ्खमत्तं पि अवसिस्सति, तं अज्जेसं तत्थ आगतानं भिक्लृनं 
उपकारं भविस्सती ति । | 

११७. विहारस्स उपचारे (६५.१६) ति आदीसु विहारस्सप- 
चारो" नाम परिवेणं । उपटानसाला ति परिवेणभोजनसाला । मण्डपो ति 
परिवेणमण्डपो । रक्खभूरं ति परिवेणस्क्वमूलं । अयं ताव नयो ङ रन्ददु- 
कथायं वुत्तो । किश्चा पि वृत्तो, अथ खो विहारो ति अन्तोगव्भो वा अञ्ज 
वा सब्बपरिच्छन्ं गुत्तसेनासनं वेदितव्वं । विहाररस उपचारे ति तस्स बहि 
आसन्ने ओकासे । उप्नसालायं ` बा ति भोजनसालायं ` वा । मण्डपे वा 
ति अपरिच्छन्ने परिच्छन्न वा पि बहन्नंः सन्निपातमण्डपे । रुक्खम्‌ले वत्तव्बं 
नत्थि । आपत्ति दुकषटस्सा ति वुत्तप्पकारं हि दसविधं सेथ्यं अन्तोगन्भा- 
दिम्हि गृत्तद्राने ` पञ्जापेत्वा गच्छन्तस्स यस्मा सेय्या पि सेनासनं पि ` 
उपचिकाहि' पलुल्ति, वम्मिकरासियेव होति, तस्मा पाचित्तियं वत्तं । 
बहि पन उपदानसालादीसु पञ्जापेत्वा गच्छन्तस्स सेथ्यामत्तमेव नस्सेथ्य, 
ठानस्स अगुत्तताय न सेनासनं, तस्मा एत्थ दुक्टं वुत्तं । मश्वं बा पीटंवा 
ति एत्य यस्मा न सक्ष मश्वपीठं सहसा उपचिकाहि खादितुं, तस्मा तं 

१. भिसी °~स्या०, रो० । २. छादनत्थं-रो० । ३। उस्साहृन्तेन-रो० । ४, विहाश्‌- 


रस्मुपचारे-सी° । ५. °सालाय~सी०, रो० । ६, बह्नं-स्या०, म० । ७, ्च~स्या० । 
८, उपचिकादीहि-स्या० । ९, खायितुं-स्या०, म० । 
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वण्णना | पञ्नरसमपाचित्तियं ७६५ 


विहारे पि सन्थरित्वा गच्छन्तस्स दुक्षटं वृत्तं! विहारूपचारे पन तं 
विहारचारिकं आहिण्डन्ता पि दिस्वा पटिसामेस्सन्ति । 

१८. उद्धरित्वा गच्छती (६५.२५) ति एत्थ उद्धरित्वा गच्छ- 
न्तेन मश्वपोठकवाटं ` सन्बं अपनेत्वा संहरित्वा चीवरवंसे लगेत्वा गन्तम्बं । 
पच्छा आगन्त्वा वसनकभिक्खुना पि पुन मच्चपीठं वा पञ्नापेत्वा ` सयित्वा ` 
गच्छन्तेन तथेव कातब्बं । अन्तोकुडतो' सेथ्यं बहिकुड़ ` पञ्जापेत्वा वसन्तेन 
गमनकाले गहितद्रानेषेवः पटिसामेतव्बं । उपरिपासादतो ओरोपेत्वा 
हदा पासादे वसन्तस्सा पि एसेव नयो । रत्ति्रानदिवाद्ानेसु मश्चपीटं 
पञ्जापेत्वा पि गमनकाले पुन गहितद्रानेयेव ठपेतन्वं । 

आपुच्छं ` गच्छती ति एत्थायं आपुच्छितव्बानापुच्छितव्बविनिच्छयो - 
या ताव'* भूमियं  दीघसाला वा पण्णसाला वा होति, यं वा सक्त्थम्भेसु, 
कतगेहं उपचिकानं उद्रानद्ानं होति, ततो पक्षमन्तेन - ताव आपुच्छित्वा 
व पक्षमितन्बं । तस्मि हि कतिपयदिवसानि ` अजग्गियमाने वम्मिका व 


 सन्तिट्न्ति। यं पन पासाणपिद्धियं वा पासाणत्थम्भेसु वा कतंसेनासनं 


सिलुचयलेणं वा सुधालित्तसेनासनं वा यत्थ उपचिकासङ्का नत्थि, ततो 
पक्षमन्तस्स आपुच्छत्वा पि अनापुच्छित्वा पि गन्तुं वदति, अपुच्छनं पन 
वत्तं । सचे तादिसे पि सेनासने एकेन पस्सेन उपचिका आरौहन्ति, आपु 
च्छित्वा व गन्तब्बं । यो पन आगन्तुको भिक्खु सद्भिकं सेनासनं गहेत्वा 
वसन्तं भिक्खुं अनुवत्तन्तौ अत्तनो सेनासनं अग्गहेत्वा ` वसति, याव सोन 
गण्हाति, ताव तं सेनासनं पुरिमभिक्खुस्सेव पलिबोधो । यदा पन सो सेना- 
सनं गहैत्वा अत्तनो इस्सरियेन वसति, ततो पदाय आगन्तुकस्सेव पलि- 
बोधो 1 सचे उभो पि विभजित्वा गण्हन्ति, उभिन्तं पि पलिबोधो । महा- 
पच्चरियं पन वुत्तं - “सचे दवे तयो एकतो हृत्वा पञ्जपेन्ति, गमनकाले 


सब्बेहि पि आपुच्छितव्वं । तेसु सचे पठमं गच्छन्तो पच्छिमो जग्गिस्ती' 





१, ०कवानै~-ष्या० । २. लगेत्वा-रो० ¦ ३. सी०, स्या०, रोः पोत्थकेसु नत्थि । 
ई. स्या० पोत्थके नत्थि । ५. वायित्वा-स्या०। ६ श्कुदुतो-म०। ७, व्कुदु-मर । 
८, गहितगहितठानेयेव-स्या० । €. °समेतब्बा-सी०, रो० । १०. गमण०~रो° । 
११. भरापुच्छित्वा-सी०, रो° । १२. वता-~रो० । १३. भूमभिया-सी ०, रो° । {४. कतिपयानि 
दिवसानि-स्या०, म०। १५. भगहेदवा-षो०, रो० । १६. चे~स्या०, पर । ` 
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७९६ समन्तपासादिका [ अनुपखज्जसिक्खापद- 


ति आभोगं कत्वा गच्छति वटति । पच्छिमस्स आभोगेन मुत्ति नत्थि । 
बहु एक पेसेत्वा सन्थरापेन्ति, गमनकाले सब्बेहि पि' आपुच्छितव्वं, एकं वा 
पेसेत्वा 3 पृच्छितव्बं । अञ्जतो मश्चपीठादीनि अनेत्वा अज्ञत वसित्वा 
पि गमनकाले तत्येव नेतव्बानि । सचे अञ्जावासतो आनेत्वा वसमानस्स 
5 अञ्जो बुडूतरो आगच्छति, न पटिबाहितन्बो, मया भन्ते अञ्जावासतो 
आनीतं, पाकतिकं करे्याथा' ति वत्तव्बं । तेन एवं करिस्सामी' ति 
सम्पटिच्छिते इतरस्स गन्तं वटति । एवं* अञ्जत्थः हृरित्वा पि सङ्किक- 
परिभोगेन परिभृञ्चन्तस्स हि नदुंवा जिण्णंवा चोरेहि वा हटं गीवा न 
ठोति, पुग्गलिकपरिभोगेन परिभज्ञन्तस्स पन गीवा होति । अञ्जस्स 
"0 मश्वपीठं पन ॒सङ्किकपरिभोगेन वा पुग्गलिकपरिभोगेन वा परिभूज्ञन्तस्स 
नुं गीषायेव"” । 
केनचि पलिबुद्धं होती (६५.२६ ) ति वुडतरभिक्छु-इस्सरिय-यक्ख- 
सीह-वाकमिग-कण्हसप्पादीसु येन केनचि सेनासनं पलिवुद्धं होति । सापेक्खो 
गन्त्वा तत्थ टितो आपुच्छति, केनचि पलिबुद्धो होती ति अनेव आगन्त्वा परि. 
5 जगििस्सामी ति एवं सापेक्लो नदीपारं वा गामन्तरं वा गन्त्वा यत्थस्स गमन- 
चित्तं उप्पन्नं, तत्येव ठितो कञ्चि पेसेत्वा आच्छति, नदीपूरराजचोरादीसु 
वा केनचि पलिवुद्धो होति उपददुतो, न सङ्कोति पचागन्तुं, एवं भूतस्स पि 
अनापत्ति । सेसं पठमसिक्लायदे वुत्तनयमेव सद्धि समुदानादीही ति। 


१६. सोढस्मपाचित्तियं 
९. अनु पखज्जसिक्खापदवण्णना 

११९. चटुसिक्खापदे - पलिब्रुदधन्ती * ति पठमतरं गन्त्वा पत्तचीवरं 
2 अतिहरित्वा रुम्मित्वा तिटन्ति । थरा भिक्ख्‌ वुद्धापेन्ती ति “अम्हाकं 
आबुसो पापुणाती” ति वस्समोन गहैत्वा बुदापेन्ति । अनु पखज्ज सेय्यं 
कप्पेन्ती ति ““तुम्हाकं भन्ते मश्वदानंयेव पापुणाति, न सन्नो विहारो । 
अम्हाकं दानि इदं ठानं पापुणाती"” ति अनुपविसित्वा मश्वपीठं पञ्जापेत्वा 

निसोदन्ति पि निपजन्ति पि सज्यं पि करोन्ति । 


१. वा-म०; स्या० पोल्थके नत्थि । २. भव्नातो-सो ०, स्या०। ३-३. एवमल्नत्य-म० | 
४. °ब्वेन्ती-म °; पक्रि०-सी०, रो० । ५. धेरे-सी°, स्यार, रो०। ` 








वण्णना ] सोद मपाचित्तियं ७९७ 


१२०. जानं (६६.१५) ति “अनुदराषनोयो अथं" ति जानन्तो; तेने- 
वस्स विभङ्के “बुडो ति जानाती" ति आदि वुत्त । वुडो हि अत्तनो वुडूताय 
अनुदापनोयो, गिलानो गिलानताय, सङ्खो पन भण्डागारिकस्स वा घम्म- 
कथिकविनयधरादोनं वा गणवाचक आचरियस्स वा बहूपकारतं गु णविसिदुतं 
च सल्नक्लेन्तो धुववासत्थाय विहारं सम्मन्तित्वा देति, तस्मा यस्स सङ्खन 
दिन्नो, सो पि अनुदापनीयो । कामं चेत्य गिलानस्सा पि सङ्कोयेव अनुच्छ 
विक सेनासनं देति, गिलानो पन “अपलोकेत्वा सद्ख॑न अदिन्तसेनासनो पि 
न षीेतन्बो अनुकम्पितब्बो" ति दस्सेतुं विसु वुत्तो । 

१२१. उपचारे ति एत्य मश्चपीठानं ताव महल्लक विहारे समन्ता 
` दियङ्को हत्थो उपचारो, खुद्‌के यतो पहोति ततो दियो हत्थो, पादे घोवित्वा 
पविसन्तस्स पस्सावत्थाय निक्लमन्तस्स च याव्‌ दारे तिव्खित्तपादधोवन- 
पासाणतोः पस्सावदवानतो च मश्वपीटं, ताव दियडहत्थवित्थारो मग्गो 
उपचारो नाम। तस्मि भश्चस्स वा पीठस्स वा उपचारे ठितस्स वा भिक्खुनो 
पविसन्तस्स वा निक्मन्तस्स वा उपचारे यो अनुपखन सेथ्य कष्पेतुकामो 
सेयं सन्थरति वा सन्थरपेति वा, आपत्ति दूवकटस्स । 


अभिनि्षीदति बा अभिनिपञ्जतिवा ति एत्य अभिनिसीदनमत्तेन 
अभिनिपलननमत्तनेव वा पाचित्तियं । सचे पन द्वे पि करोति, दे पाचित्ति- 
यानि । उद्ायुहाय निसोदतो वा निपल्तो वा पयोगे पयोगे पाचित्तियं ॥ 
१२२. उपचारं उपेत्वा सेय्यं सन्यरति वा सन्धरापेति वा ति 
दृमस्मि इतो परे च “विहारस्स उपचारे" ति आदिके दुक्षटवारे पि यथा 
इध अभिनिसीदनमनतते' अभ्निनिपल्नमत्ते* उभयकरणे पयोगभेदे च पाचि- 
त्तियप्पभेदो धत्तो, एवं दुकघटप्पभेदो वेदितव्बो । एवरू्पेन हि विसभागपुगग- 
लेन एकविहारे वा एकपरिषेणे वा॒वसन्तेन अत्थो नत्थि, तस्मा सन्बत्थे- 
वस्स निवासो वारितो । अजञ्जस्स पुग्गलिकिति इधापि विस्सासिकस्स 
पुमलिकं अत्तनो पुर्गलिकसदिसमेव, तत्य अना त्ति । 
१२३. आपदासु ति सचे बहि वसन्तस्स जीवितब्रह्माचरियन्तरायो 
होत्ति, एवरूपासु आपदासु यो पविसति, तस्सा पि अनापत्ति । सेसं उत्तान- 








१. बृहूता-से० । २. ०पासाण्ानतो-ष्या- । ^° ˆ व।-रो० । ४-४. <दनमभि <~स्या९ । 
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मेवा ति । ¶ठमपाराजिकसमुदानं किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, 
लोकवलं रायकम्म, अकरुसलचिततं दुक्खवेदनं ति । 


१७. सत्तरसमपाचित्तियं 
७. निकडढनसिकखापदवण्णना 


१२४-२६. सत्तमसक्ापदे-एकेन पयोगेन बहुके पि द्वारे अति- 
कामेती (६९. तिये चुभूमिका  पञ्चभूमिका" वाः ¶ासादा छसत्तकोदुकानि 


भदुपेन्तो एकेन पयोगेन अतिक्कामेति, एकमेव पाचित्तियं । पत्वा ठेत्वा 

नानापयोगेहि अतिक्ामेन्तस्स दारगणनाय पाचित्तियानि । हत्थेन अनाम- 
सित्वा “निक्छमा” ति वत्वा वाचाय निक्डन्तस्सा पि एसेव नयौ । 

अज्ञं आणापेती ति एत्य इमं निका" ति आणत्तिमतत दक्ष । 

° सचे सो सरकं आणत्तो बहुके पि द्वारे अतिक्कामेति, एकं पाचि. 

त्तियं । सचे पन “एत्तकानि इारानि निक्ड़ाही" ति वां “याव महादारं 

ताव निक्षङाही” ति वा एवं नियामेत्वा आणत्तो होति, इारगणनाय 


तस्स परिक््लारंति यं किञ्चि तस्स सन्तकं ~ 
15 ~ एरक -मचच-पीठ-भिसि-विम्बोहनादिभेद अन्तमसो रजनच्य्वि पि; यो 
^ निक्षडति वा निक्कड़ापेति ता; तस्स वत्थुगणनाय दुक्कटानि । गाल 
बन्धित्वा ठपितेसु" पन एका वं आपत्ती ति महापच्रियं वृत्तं । 
^ २७. अज्जस्स पुमिति ति रधा पि विस्सासिकपुग्गलिकं अत्तनो 
प्गलिकसदिसमेव । यथा च श्व; एवं सब्बत्थ 1 यत्रः पन विसेसो 
0 भविस्सति तत्र वक्खाम । 


८२०. अरञ्जि निकडटति वा" ति आदीसु भण्डनकारककलहकारक- 
७. 48 मेव सकलसक्ारामतो निक्कङ्धितु लभति", सो हि पक्खं लभित्वा सङ्खं 
{-{. ° मुमकपञ्चमृमका-स्या० ' १० । २. म: पोत्थके नत्थि । ३. °वमक्रण०-म०; 
° वम्मकरक०-सी०। ४ -च्छल्लि~-स्या०; ०जल्लि सी० । ५, ठपित्तके-रो०; ठपितकेसु- 
सी°। ६, यत्य-स्या० । ७, वा निक्षड्ढापेति वास्या 8 लन्मति-सौ ०, रो० । 
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पि भिन्दे्य । अलल्नीआदयो' पन अत्तनो वसनद्रानतोयेव निक्कदितन्बा, 
सकलसक्घारामतो ते निक्कडितुं न वटति । उम्मकत्तकस्सा (६९.२ ६) ति 
सयं उम्मत्तकस्स अनापत्ति । सेसं उत्तानमेवा ति । 

तिसमृद्ानं ~ कायचित्ततो वा वाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुद्रात, किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वची- 
कम्मं, अकूसलचित्त, दुक्खवेदनं ति । 


१८, अद्रारसभपाचित्तियं 
८. वेहासङटिसिक्खापदवण्णना 


१२६९-३ ०. अद्रुमसिक्वापदे - उपरि वेहासङ टिया ति उपरि अच्छ 
त्तलाय द्विभूमिककरुटिया वा तिभूमिकादिकुटिया वा । मश्वं सहसा अभिः 
निसीदी ति मश्वं सहसा अभिभवित्वा अज्छरोत्थरित्वा निसीदि । भृम्मत्थे वा 
एतं उपयोगवचनं; मश्वे निसीदी ति अत्यो 1 अभी ति इदं पन पदसोभनत्थं 
उपसमगमत्तमेव 1 निष्पतिःवा' ति निपतित्वा निक्लमित्वा वा । तस्स हि 
उपरि आणिः पि न दिन्ना, तस्मा निक्खन्तो । विस्वरमकासी ति विरूपं 
आतुरस्सरमकासि । 

१३१-३२. वेहासङकटि" नाम मज्न्निमर्स पुरिसस्स असीसवड्‌। 
ति या पमाणमज्मिमस्स पुरिसस्स सब्बदैद्विमाहि तुलाहि सीसं न घटति, 
एतेन इध अधिष्पेता वेहासकुटि दस्सिता होति, न वेहासकुटिलक्डणं । 
या हि काचि उपरि अच्छि्ितला  द्िभूमिका कुटिका तिभूमिकादि कुटिका 
वा “वेहासकुटी” ति वुचति । इध पन असीसधद्रा अधिप्पेता । अभिनिसी- 
दनादीसु पुन्बे वुत्तनयेनेव पयोगवसेन आपत्तिभेदो वेदितन्बो । 


१३३. अवेहासङ्कटिया ति भूमियं कतपण्णसालादोसु अनापत्ति । 
न हि सक्का तत्थ परस्स पीव्धा कातुं । सीसघडाया ति यायं सीसघट्रा 
होति, तत्था पि अनापत्ति । न हि सक्का तत्थ हेदुापासदि अनोणतेन 


१. अलन्जि०-सी०, रो० । २. म° पोत्यके नत्थि। ३, निपतित्वा-स्या० । 
‰. बाणो-म०। ५. न्कुटो-सोर, स्या०, रो । एवघ्रुपरि पि। ६ ०दस्सितं-स्या० । 
७. अ्रच्छित्न०~म० । ०. कूटि-म० । एवद्रुपरि पि । ६. या-सो०, रो° ¦ १०. अनोनतेन- 
सीर, रो°। 
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9. विचरितुं, तस्मा असश्चरणदानत्ता परपीठा' न भविस्सति । हेदरा अपरिभोगं 
होती (७१.१३) ति यस्सा हैद्रा दब्बसम्भारादीनं निक्खित्तत्ता अपरिभोगं 
होति, तत्था पि अनापत्ति । पएदरंश्श्चितं होती ति यस्सा उपरिमतलं दारू 
फलकेहि वा घनसन्थतं होति, युधादिपरिकम्मकतं वा तत्था पि अनापत्ति । 

; पटाणि दिन्ना होती ति मञ्चपीठानं पादसिखासु आणि दिन्ना होति, यत्थ 
निसीदन्ते पि न निष्पतन्ति, तादिसे मश्चपीठे निसीदतो पि अनापत्ति । 
तस्मि टितो ति आहच्पादके मश्वे वा पीठे वा टितो उपरि नागदन्तकादीसु 
लगितकं* चीवरं वा किञ्चि वा गण्हाति वा, अज्ञं वा लगति, तस्सापि 
अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । एठ्कलोमसमृदरूनं ~ कायतो च कायचित्ततो 

10 संमृदाति, किरिया, नो सञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


१९. ऊनवीसतिभपाचित्तियं 
६. महक विहारसिक्खापदवण्णना | 
१३४-३६. नवमसिक्लापदे -।याव हारकोसा ति एत्य द्वारकोसो 
नाम पिटसङ्खाटस्स समन्ता कवाटवित्थारप्पमाणो ओकासो । महापच्रियं 
पन “द्ारबाहतो पद्वाय दियड़हत्थो ” ति वुत्तं । छ रुन्दियं पन “द्ारस्स 
15 उभोमु पस्सेसु कवाटप्पमाणं” ति 1 महाअद्ुकथायं “कवाटं नाम दिय हत्थं 
पि होति द्विहत्थं पि अडते्यहत्थं पी” ति वृत्तं, तं सुवृत्तं । तदेव हि 
सन्धाय भगवता पि “पिट सङ्ाटस्स समन्ता हत्थपासा'" ति अयं उक्कटु 
निहेसोः कतो । अग्गढ इपनाया ति सक्वाटकद्वारबन्धदुपनाय'; सक- 
वाटकस्स द्वारवन्धस्स निच्रलभावत्थाया ति अत्थो । द्वारट पनाया ति इदं 
% पि हि पदभाजनं इममेवत्थं सन्धाय भासितं । अयं पनेत्थ अधिष्पायो - 
केवाटं हि लहु परिवत्तकं ` विवरणकाले भित्ति आहनति, पिदहनकाले 
\ 184 द्वारबन्धं । तेन आहननेन भित्ति कम्पति, ततो मत्तिका चलति, चलित्वा 
सिथिला वा होति पतति वा । तेनाह भगवा “याव द्वारकोषा अगन्छुप- 





१. परस्स पीन्म-स्या० । २, पटानि-सी °, रो; पटराणि-स्या० । ३. ऽपीठादिनं- 
स्या । ४. लितकं-रो° । ५. °टकस्स-सी ०, रो ०; पिद ० -स्या० । ६, दियडढो०~म० 
७. ति वृत्तं स्या० । ८, उक्कटुपरिच्छेदो-स्या० । ९. अग्गल०~सी ०, रो० । १०. °बन्धक०~ 
सी० । ११. °वटूकं- म०। १२. भहण०-रो° 
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नाया" ति । तत्थ किश्चा पि “इदं नाम॒ कन्तन्वं” ति नेव मातिकायं न 
पदभाजने वुत्तं, अदप्पत्तियं पन “पुनप्युनं छादापिसि पुनप्पुनं लेपापेसी ” 
ति अधिकारतो याव द्वारकोसा अगाच्छुपनाय पुनप्पुनं लिम्पितव्बो वा 
लेपापेतब्बो' वा ति एवमत्थो दटुन्बो । 


यं पन पदभाजने “"पिदुस ङ्काटस्स समन्ता हत्थपासा” ति वुत्तं । 
तत्थ यस्स वेमज्ते दवारं होति, उपरिभागे“ उच्वा भित्ति, तस्स तीसु दिसासु 
समन्ता हत्थपासा उपचारो होति, खुहुकस्स विहारस्स दीस दिसासु उप- 


चारो होति । तत्रा पि यं भित्ति विवरियमानं कवाटं आहनति, सा अपरि 


पुरउपचारा पि होति । उक्कटुपरिच्छेदेन पन तीसु दिसासु समन्ता हत्य- 
पासा द्वारस्य निचलभावत्थाय लेपो अनुज्ञातो । सचे पनस्स॒द्वारस्स 
अधोभागे पि लेपोकासो अत्थि, तं पि लिम्पितुं वटति । आलोकसन्धि- 
परिक्म्भाया (७२.२०) ति एत्थ आकोकसन्धी ति वातपानकवाटका 
वजचन्तिः, ते पि” विवरणकाले विदत्थिमत्तं पि अतिरेकं पि भित्तिप्पदेसं 
पहरन्ति । उपचारो पनेत्थ सब्बदिसासु लन्भति, तस्मा सन्बदिसासु 
कवाटवित्थारप्पमाणो ओकासो आलोकसन्धिपरिकम्मत्थाय लिम्पितन्बो वा 
लेपापेतव्बो वा ति अयमेत्य अधिप्पायो । 


देतवण्णं ति आदिकं न मातिकाय पदभाजनं । इमिना हि विहा- 
रस्स भारिकत्तं नाम॒ नत्थी ति पदभाजनेयेव अनुञ्जातं, तस्मा सन्बमेतं 
यथासुखं कत्तब्बं । 

एवं लेपकम्मे यं कनत्तव्वं, तं॑दस्सेत्वा पुन छदने कततन्बं॑दस्सेतु 
"दततिच्छदनस्स।” ति आदि वृत्तं ! तत्य दरत्तिच्छदनस्स॒परियायं ति 
छदनस्स॒इत्तिपरियायं; परियायो वुच्चति परिक्खेपो, परिक्वेपद्वयं वा 
परिक्वेपत्तयं वा अधिदातव्वं ति अत्थो । अप्पहरिते ठितेना ति अहरिति 
स्तिन । हरितं ति चेत्य सत्तघञ्जमेदं पुब्बण्णं  मुग-मास-तिल-कुलत्थ- 





१. लिम्पा०-सी०, स्यां, रो० । २. लेपितब्बा-रो ¦ ३. ध्पेतब्बा-रो °; लिम्पा ~ 
्ी०, स्यार । ४. °च-सी०; °व~रो> । ५. पन-सो०, स्या०, रो । ६. वुच्चति रो° । 
७, सी०, रो° पोत्थकेसु नत्यि । ८. मातिका-सी ° । €. °यं~स्या- । ६९. परियाय-रये । 
१९. पब्बन्न-सो°, स्या° । 


| 
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अलाबु-कुम्भण्डादिभेदं च अपरण्णं' अधिष्पेतं । तेनेवाह ~ “हरितं नाम 
पु्बण्णं अपरण्णं” ति । 

सचे हरिते टितो अधि्धाति, आपत्ति दुकटस्सा (७२.२३) ति एत्य 
पन यस्मि पि चेत्ते वुत्तं बीजं न ताव सम्पति, वस्से वा पन पतिते सम्प- 
 जिस्सति, तं पि हरितसङ्कयमेव गच्छति । तस्मा एवष्पे खेत्ते पि छितिन न 
अधिदुातव्वं, अहरितेयेव ठितेन अधिद्रातव्वं । तत्रा पि अयं परिच्छेदो, पिद्धि- 
वसस्स वा कूटागारकण्णिकाय वा उपरि थूपिकायः वा पस्से निसिन्नो छद- 
नमुखवद्िअन्तेन ओलोकेन्तो यस्मि भूमिभागे ठितं पस्सति, यस्मि च 
9" 51 भूमिभागे ठितो, तं उपरि निसिन्नकं पस्सति, तस्मिं ठनेः अधिदातन्बं ` । 
' तस्स अन्तो अहसति पि ठत्वा अधिदुातुं न लब्भति । कस्मा ? विहारस्स 

हि पतन्तस्स अयं पतनोकासो ति । 
मग्गेन छादेन्तस्सा ति एत्थ मणेन छादनं नाम अपरिक्खिपित्वा 
उजुकमेव छादनं; तं इदुक-सिला-सुधाहि लन्भति । द्वे मगो अधिट्हित्वा 
ति दे मग्गा सचे दृच्छन्ना होन्ति, अपनेत्वा पि पुनप्पुनं छादेतुं“ लन्भति, 
15 तस्मा यथा इच्छति; तथा दे मगगे अधिदुहित्वा ततियं मग्गं “इदानि एवं 
खादेही” ति आणपेत्वा पक्षमितन्वं । परियायेना ति परिक्खेषेन । एवं 
| छदनं पन तिणपण्णेहि ` लब्मति । तस्मा इधा पि यथा इच्छति तथा दे 
| परियाये अधिटु हित्वा ततियं परियायं “इदानि एवं छादेही"” ति आणापेत्वा 
| पक्कमितब्बं । सचे न पक्कमति, तुण्हीभूतेन ठातब्बं । सब्बं पि चेतं 
“ छदनं छदनूपरि वेदितव्वं । उपरूपरिच्छन्नो हि विहारो चिरं अनो- 

वस्सको होती ति मज्जमाना एवं ादेन्ति । 

१२३७. ततो चे उत्तरं ति तिण्णं मगानं वा परियायानं वा उपरि 
चतुत्थे ममे वा परियाये वा । करण करे ति तिणमुद्धियं तिणमद्धियंः ! 
सेसमेत्थ उत्तानमेवा ति । 

5 चसमुदुानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं - 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
| 


१. भपरन्नं-सी०, स्या० । एतपूपरि पि। २. थुपि०~म- । ३-३, ठातन्नं-स्था० । 
४. छादेतु-म० । ५. तिणा०-रो० । ६. सचे पन~स्या० । ७, छादनं~स्या० । ०, चाद 
स्या०। ६. रो० पोत्थके नति । 








बण्णना ] एकवीसतिमपाचित्तियं ८०६ 


२०. वीसतिमपाचित्तियं 

१०. सप्पाणकसिकषखापदवण्णना 
१३८४२. दसमसिक्खापदे' ~ जानं सप्पाणकः (७३.१६) ति 
सप्पाणकं एतं ति यथा तथा वा जानन्तो । सिश्रेय्य वा सिश्चापेय्य वा ति 
तेन उदकेन सयं वा सिश्चेथ्य, अज्जं वा आणपेत्वा सिश्चपिथ्य । पालियं पन 
“सिश्चे्या ति सयं सिश्चती" ति ईदिसानं वचनानं अत्थो पूब्बे वृत्तनयेनेव 
वेदितन्बो । 
` तत्य धारं अविच्छिन्दित्वा सिश्वन्तस्स एकस्मि उदकघटे एका व 
आपत्ति! एस नयो सब्बभाजनेसु 1 धारं विच््छिन्दन्तस्स पन पयोगे 
पयोगे आपत्ति । मातिकं सम्मृखं करोति, दिवसं पि सन्दतु, एका ऋ 
आपत्ति । सचे तत्थ तत्थ बन्धित्वा अजञ्जतो अञ्जतो नेत्ति, पयोगे पयोगे 
आपत्ति । सकटभारमत्तं चे पि तिणं एकपयोगेन उदके पक्खिपति, एका 
व॒ आपत्ति । एकेकं ` तिणं* वा पण्णं वा पक्खिपन्तस्स पयोगे पयोगे 
आपत्ति । मत्तिकाय पि अज्जेसु पि कटरुगोमयादीसु* एसेव नयो । इदं पन 
महाउदकं सन्धाय न दृत्तं, यं तिणे वा मत्तिकाय वा पक्वित्ताय परियादानं 
गच्छति, आविलं वा होति, यत्थ पाणका मरन्ति, तादिसं उदकं सन्धाय 

वत्तं ति वेदितव्वं । सेसमेत्य उत्तानमेवा ति 1 
तिसमदानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुदराति, किरया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, कायकम्मं, 

वचीकम्मं, तिचित्तं तिवेदनं ति 1 

समन्तो वण्णनाकमेन सेनासनव्े दुतियो । 

३. ओव।दवग्गो 

२१. एकवोसतिमपाचित्तियं 
१. ओवादसिक्खापदवण्णना 

१४४. भिव्ुनीवगस्स" पठमसिक्लापदे - कामिनो होन्ती ति 
एत्थ न तेसं भिक्खुनियो देन्ति, न दापिन्त, महाकुलेहि पञ्बजिता पन 


पा 9 





१. दससिक्खा --रो० । २. अञ्नेन-रो ` । ३-३. पएकतिण-स्या० । ४. कटुकम ~ 
स्या० । ५. भिक्बुणौ °-सो °; मिक्खुनि -म° । एवमुपरि पि । 
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ए ऊलधीतरो अत्तनो सन्तिकं आगतानं नातिमनुस्सानं “करतो अय्य ओवादं- 
- उहेसं परिपच्छं लभथा० ति पुच्छन्तानं "अमुक च असुको च धेरो ओव- 
इती" ति असीतिमहासावके उदिसित्वा कथानुसारेन कस सीलसुताचार- 


ता थेरानं चोवरादिभेदं 
र अभिहरिसु ! तेन वुत्तं - ` लाभिनो होन्ति चीवर. ,.पे०,.. 
ति। 





ह - पन पमानहदया 
+ 10 उपृस्सयं भगमसु। तं सन्धाय इते - “भिक्खुनियो उपस ङ्कुमित्वा" 
पि वेचनं भकेसुयेव ` अः ( 4 


£. पि-रो० ।२ अश्रु --सी०, स्या०, रो० । वधरषरि परि । ३. 
सो०, रोऽ 1 ४ ५. ०ज 


बादक०-सी०, त्वा०, रो० । “ < जानाती-व्या> ह. 
रो० । ७. करोन्ता-रो० 1 छ, च-रो० ६. भदु अङ्गानि-स्या० | ` 


न 





ऋ) 4" 





वण्णना | एकवीसतिमपाचित्तियं . -धन्म्‌ 


संवरेन संवुतो समन्नागतो ति पातिमोक्छसंवरसंबुतो । विहरती (७७.२१) 
ति वत्ति । वुत्तं हैतं विभङ्धे 

“पातिमोक्लं ति सीलं पतिद्ुा आदि चरणं संयमो संवरो मोक्लं 
पमोक्वं` कुसलानं धम्मानं समापत्तिया; संवरो ति कायिको अवीतिक्षमो 
वाचसिको अवीतिक्कमो कायिकवाचसिको अवीतिक्कमो 1 संवतो ति 5 
इमिना पातिमोक्छसंवरेन उपेतो होति समुपेतो उपगतो समुपगतो उपपन्नो 
समुपपन्नो" सम्पन्नो समन्नागतो, तेन वृचति 'पातिमोक्छसंवरसंवुतो' ति । 


`विहरती ति इरीयति* वत्तति पालेति यपेति यापिति चरति विहरति, तेन 


बुति "विहरती' ” [विभ०-२९६] ति । एर. 188 
 आचारमोचरसभ्पन्नो ति मिच्छाजीवपटिसेधकेन न वेक्दानादिना 10 ४. 5 
आचारेन, वेसियादिअगोचरं पहायः सद्धासम्पन्नकुलादिना च गोचरेन 
सम्पन्नो* । अणुमत्तेख॒॒वञ्जेसु मयदस्सावी ति अप्पमत्तकेसु वनेसु 
भयदस्सावी, तानि वञ्जानि भयतो दस्सनसीलो ति वुत्त होति । समादाय 
सिक्खति सिक्खापदेषु ति अधिसीलसिक्वादिभावेन तिधा छितेसु 
सिक्ापदेसु तं तं सिक्वापदं समादाय सम्मा आदाय साधुकं गहेत्वा "° 
अविजहन्तो सिक्खती ति अत्थो । अयमेत्थ सङ्घो, वित्थारो पन यो 
इच्छति, तेन' विसुद्धिमग्गतो' गहैतन्बो । 
बह" सुतमस्सा ति बहस्सुतो । सुतं धारेती ति सुतधरो; यदस्स तं 
बहु" सुतं" नाम, तं न॒सुतमत्तमेव; अथ खो नं धारेती ति अत्थो । 
म्ञसायं * विय रतनं सुतं सन्तिचितर्मासिम ति सुतसन्निचयो । एतेन यं सो “ 
सुतं धारेति, तस्स मञ्खूसाय गोपेत्वा सन्निचितरतनस्तेव चिरकालेना पि 
अविनासनं दस्सेति। इदानि तं सुतं सरूपतो दस्सेन्तो “ये ते धम्मा” ति 
आदिमाह, तं बेरञ्ञकण्डे * वुत्तनयमेव "` । इदं पनेत्थ निगमनं ~ तथा- 
१. म्रुख-स्या० २. पमुखं -स्या० । ३. °वाचा०~रो०; °सको- स्या ० । 
#. उष्यन्नो रोऽ । ५. रो० पोत्थके नत्यि । ६. सहाय-रो० । ७. ° आचारगोचरसम्पन्नो- 
स्या० 1 ८, वित्थारं सी°, स्यार, रो ।, €. तेन पपश्चसूदनियं वा मज्ज्िमदुकथायं वा 
सम्मोहविनोदनियं वा विभङ्खदुकथायं वा-स्या० । १०. °वा~स्या० । ११. बहु-सी०, . 
स्या०, रो० । १२-१२. वहस्मुतं-सी०, स्या०, रो । १३. मञ्जुसायं-स्या० । एवमुपरि पि । 
१४, वेरज्ञा कण्डे-सो० । १५. उत्त०~-रो० । #, ईइरि०-म० । 
स पार : ५३ 
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रूपास्स धम्मा बहुस्सृता होन्ति, तस्मा बहृस्सुतो । घाता , तस्मा सुतघरो । 
वचसा परिचिता मनसानुपेव्खिता, दिद्विया सुप्पटिविद्धा; तस्मा सुतसन्ति- 
चयो । तत्थ ॒क्चसा परिचिता (७७.२५) ति वाचाय पमुणाः कता । 
मनसाटुपेकिखता ति मनसा अनुपेविखिता, आवनन्तस्स दीपसहस्सेन 
ओंभासिता विय होन्ति! दिद्धिया खप्परिविद्ध। ति अत्थतो च कारणतो 
च पञ्ञाय सुदु पटिविद्धा सुपचक्छकता ` होन्ति । 

अयं पन बहुस्छुतो नाम तिविधो होति ~ निस्सयमुचनको 
परिसुपद्रापको, भिव्खुनोवादको ति । तत्थ निस्सयमु्नकेन उपसम्पदाय 
पश्चवस्सेन सब्बन्तिमेन परिच्छेदेन द्वे मातिका पगुणा वाचुग्गता कातन्बा“ 
पक्दिवसेसु धम्मसावनत्थाय ` सृत्तन्ततो चत्तारो भाणवारा, सम्पत्तानं 
परिकथनत्थाय अन्धक्विन्दमहा राहुलोवादअम्बदरुसदिसो एको कथामग्गो, 
सङ्कभत्तमङद्धलामङ्खलेसु अनुमोदनत्थाय तिस्सो अनुमोदना, उपोसथपवारणा- 
दिजाननत्थं कम्माकम्मविनिच्छयो, समणधम्मकरणत्थं समाधिवसेन वा 
विपस्सनावसेन वा अरहत्तपरियोसानमेकं कम्मट्वानं, एत्तकं उग्गहेतब्बं । 
एत्तावता हि अयं बहुस्सुतो होति चातुदहिसो, यत्थ कत्थचि अत्तनो 
दस्सरियेन वसितुं लभति । 

परिसुपद्रापकेन उपसम्पदाय दसवस्सेन सब्बन्तिमेन परिच्छेदेन परिसं 
अभिविनये विनेतुं दे विभङ्धा पगुणा वाच्चुगता कातव्बा, असक्षोन्तेन 
तीहि जनेहि सदधि परिवत्तनक्खमा कातन्बा, कम्माकम्मं च खन्धकवत्तं च 
उगहेतन्बं । परिसाय पन अभिधम्मेः विनयनत्थं' सचे मज्भिमभाणको 
होति मूलषण्णासको उग्गहेतन्बो, दीवभाणकेन महावम्गो,. संयुत्तभाणकेन 
हेद्िमा वा तयो वम्मा प्रहावग्गो वा, अङ्खत्तरभाणकेन हरा वा उपरि वा 
उपडनिकायो उगगहेतब्बो, असक्षोन्तेन तिकनिपाततो पद्वाय हैदर उग्गहेतु 
पि वटति । महापच्चरियं पन “एकं उगगण्ह॒न्तेन चतुक्कनिपातं वा पञश्चक- 
निपातं वा गहेतुं वहती” ति वृत्तं । जातकभाणकेन सादुकथं ˆ जातकं 


१. घता-सी०, स्या०, रो० । २. पररुणी-स्या०; परुणं-रो० । ३, ०पच्क्खी०~ 
स्या० । ४, कत्वा-रोर । ५. ऽस्सवन०~स्या०; ०सवण०-सी 2 । ६-६, °धम्मविनय०- 
स्था०। ७. संयुत्तक ०-सी०, रो०। ८. गण्हुन्तेन-सी०, स्या०, रो । &. उग्गहितु- 
स्या० । १०, सअ °-स्या० । 
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उमाहैत्ं, ततो ओरं न वटति । धम्मपदं पि सह्‌ वत्थुना उग्गहैतु वटरती 
ति मंहापचरियं वृत्तं । ततो ततो समुचयं कत्वा मूलपण्णासकमत्तं॑वटूति, 
न वदती ति ? “न वटूती" ति छुरुन्ददरकथायं पटिव्खित्तं, इतरासु विचारणा- 
येव नत्थि । अभिधम्म किञ्चि उग्गहेतव्वं ति न वृत्तं । यस्स पन सा्रकथं 
पि विनयपिटकं अभिधम्मपिटकं च पगुणं, सुत्तन्ते च वुक्तप्पकारो गन्थो' 
नत्थि, परिसं उपदरुपितुं न॒ लभति । येन पन सुत्तन्ततो च विनयतो च 
वत्तप्पमाणो गन्यो उग्गहितो, अयं परिसुपदरापको बहुस्सुतो होति दिसा- 
पामोक्लो येनकामङ्खमो, परिसं उपद्रुषितुं लभति । 

भिक्खुनोवादकेन पन ॒साद्रुकथानि तीणि पिटकानि उगहेतब्बानि, 
असक्ोन्तेन चतूसु निकायेसु एकस्स अदुकथा पुणा कातन्ना, एकनिकायेन 
हि सेसनिकायैसु पि पञ्हं कथेतुं सव्खिस्सति । सत्सु पकरणेसु चतुप्प- 
करणस्स अदुकथा पगुणा कातब्बा, तत्थ लद्धनयेनहि' सेसपकरणेसु पञ्ं 
कथेतुं सक्लिस्सति । विनयपिटकं पन नानत्थं नानाकारणं ', तस्मा तं सदधि 
अदुकथाय पगुणं कातन्बमेव । एत्तावता हि भिक्लुनोवादको बहुस्सुतो नाम 
होती ति । 


` उभयानि खो पनस्सा (७७.२६)ति आदि पन यस्मा अजञ्जस्मि सकले 


नवङ्के पि बाहुसे' सति सादरुकथं विनयपिटकं विना न वटुतियेव, तस्मा 


विसुं वृत्तं । तत्थ वित्थारेना ति उभतोविभङ्गेन साड । स्वागतानी ति सुह 
आगतानि । यथा आगतानि पन ॒स्वागतानि होन्ति, तं दस्सेतुं । सुविमः- 
तानी” ति आदि वुत्तं । तत्थ एुविभत्तानी ति सुदु विभत्तानिः पदपच्वा- 
मद्रसङ्करदोसविरहितानि' 1 रुप्पवत्तीनं < ति परगुणानि वाचुग्गतानि । 
सुबिनिच्छितानि सुत्तसोति खन्धकपरिवारतो आहरितन्बसुत्तवसेन सुदं 
विनिच्छितानि । अनुव्यञ्जनसो ति अक्खरपदपारिपूरिया च सुविनिच्छि- 
तानि अलण्डानि अविपरीतक्छरानि । एतेन अद्रुकथा दीपिता, अद्रुकथातो 
हि एस विनिच्छयो होती ति । 





१. गण्डो--स्या० । एवमुपरि पि। २. ण्नयेहि-सी०, शे । ३. ऽकरणं~सी०, 
स्या०! ४. सीर, स्या०, रो पोत्यकरेसु नत्थि । ५. ऽस्सचचे-म> । ६-६, मुट्‌ टुमत्तानि- 
रो० । ७. ०पच्छा०~प्या० । ८ ° वत्तिनी-सी० । ६-६. होति-्या० । 
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करयाणवाचो (७७.२७) ति सिथिलधनितादीनं यथाविधानवचनेन 
परिमण्डलपदब्यञ्जनाय पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सद्राय अनेलगलाय' 
अत्थस्स विञ्जापनिया । कट्याणवाक्ररणो ति मधुरस्सरो, मातुगामो हि 
सरसम्पत्तिरतो, तस्मा परिमण्डलपदव्यञ्चनं पि वचनं सरसम्पत्तिरहितं 
हीकेति । येथुय्येन भिक्घुनीन पियो होति मनापो ति सन्बासं पियो नाम 
दुल्लभो, बहुत रानं पन पण्डितानं भिक्खुनो नं सोलाचारसम्पत्तिया पियो होति 
मनवडनको ।.परिषलो होति भिक्खनियो ओवदितुं ति सत्तं च कारणं च 


` दस्सेन्तो वटुभयेन तनेत्वा भिक्खुनियो ओवदितुं तादिसं ` धम्मं देसेतुं समत्थो 
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होति । कासायवत्थवसनाया ति कासायवत्थनिवत्थाय । गरूधम्मं ति 
गिहिकाले भिक्खुनिया कायसंसग्गं वा॒सिक्वमानासामणेरीसु मेथुनधम्मं 
वा अनज्छापन्नपुन्बो होति । मातुगामो हि पुब्बे कतमनुस्सरन्तो संवरे 
ठितस्सा पि धम्मदेसनाय गारवं न करोति । अथ वा तस्मिक्मेव' अस- 
ढम्मे चित्तं उप्पादेति । वीसतिवस्सो वा ति उपसम्पदाय वीसतिवस्सो 
ततो अतिरेकवस्सो वा । एवरूपो हि विसभगेहि वत्थूहि पुनप्पूनं समा- 
गच्छन्तो पि दहरो विय सहसा सीलविनासं न पापुणाति, अत्तनो वयं 
पचवेविखत्वा अयुत्तदाने छन्दरागं विनेतुं पटिबलो होति, तेन वुत्तं ~ “वीसति- 
वस्सो वा होति अतिरेकवीसतिवस्सो वा" ति। 


एत्थ च “सीलवा” ति आदि एकमङ्धं, “बहुस्सुतो होती” ति आदि 
दृतियं, “उभयानि खो पनस्सा” ति आदि ततियं, “कल्याणवाचो होति 
कल्याणवाक्करणो"” ति चतुत्थं, “येभूय्येन भिक्खुनीनं पियो होति मनापो" 
ति पञ्चमं, “पटिबलो होति भिक्खुनियो ओवदितुं" ति चुं, “न खो पनेतं” 
ति आदि सत्तम, “वीसतिवस्सो” ति आदि अदुमं ति वेदितब्बं । 

१४८. जत्तिचतुत्थेना ति पृन्वे वत्थुस्मि वृत्तनेव । गरुधम्मेही ति 
गरुकेहि धम्मेहि, ते हि गारवं कत्वा भिक्खुनीहि सम्पटिच्छितब्बत्ता 
गरुधम्मा ति वृचन्ति । एकतो उपस्षम्पन्नाया ति एत्थ भिक्खुनीनं सन्तिके 





१, °गढ्ाय-म० । २, भिक्छुणीनं-पी ° । एवधूपरि पि । ३. धृत्तं-सी० । ४, तासं- 
स्या० । ५, °मानसामणेरासु-रो° । ६. तर्मियेव-ष्या >, म०। ७, °रेकवीसतिवस्सो- 
स्या०। ८, एवष्पे-स्या० । 
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एकतोउपसम्पन्नाय, यो गरुधम्मेन ओवदति', तस्स दुक्कटं । भिक्ुनं सन्तिके 
उपसम्पन्नाय पन यथावत्थुकमेव । 


१.४९. परिवेणं सम्मञ्जित्वा (७८.११)ति सचे पातो असम्मटुं सम्मदं 
पि वा पुन तिणपण्णादीहि उक्लापं ` पादप्पहारेहि च विकिण्णवालिकं जातं 
सम्मलितव्बं । असम्मटुं हि तं दिस्वा “अथ्यो अत्तनो" निस्सितके दहर 
भिक्ल्‌ पि वत्तपटिपत्तियं न योजेति, धम्म॑येव कथेती” ति ता भिक्खुनियो 


 असोतुकामाः विय भवेथ्युं । तेन वुत्तं - ^परिवेणं सम्मज्जित्वा” ति । 


अन्तोगामतो पन भिक्लुनियो आगच्छन्तियो पिपासिता च किलन्ता चै 
होन्ति, ता पानीयं च हत्थपादमुखसीतलकरणं च पचासिसन्ति , तस्मि च 
असति पुरिमनयेनेव अगारवं जनेत्वा असोतुकामा पि होन्ति । तेन वृत्तं - 
“पानीयं परिभोजनीयं उपड पेत्वा” ति । 


आसनं त्ति नीचपीठक-फलक-तद्िक-कटसारकादिभेदं अन्तमसो 
साखाभङ्खं पि “इदं तासं आसनं भविस्सती” ति एवं आसनं पञ्जापेत्वा । 
धम्मदेसनापत्तिमोचनत्थं पन दुततियो इच्छितब्बो । तेन वुत्तं - “दुतियं 
गहेत्वा निदीदिवन्बं " ति । निसीदितन्ध' ति न विहारपच्न्ते, अथ खो 
विहारमज्त्रे उपोसथागारस्स वा भोजनसालाय वा द्वारे सब्ेसं ओसरणद्राने 
निसीदितव्बं । समग्गात्थाः ति सनब्बा आगतत्था ति अत्थो । वत्तन्ती ति 
आगच्छन्ति; पगुणा वाचुगगता ति अत्थो । निय्यादेतन्बो ति अप्पेतन्बो । 
ओसारेतब्मो ति पालि वत्तव्वा । वस्ससतूपसम्पन्नाया ति आदि वत्तब्ब- 
पालिदस्सनं । 

तत्थ सामीचिकम्मं ति मग्गसम्पदानबीजनपानीयापुच्छनादिक 
अनुच्छविकवत्तं । एत्थ च भिक्लुनिया भिक्खुस्स अभिवादनं नाम अन्तो 
गामे वा बहिगामे वा अन्तोविहारे वा बहिविहारे वा अन्तरघरे वा रथिकाय 
वा अन्तमसो राजुस्सारणाय पि वत्तमानाय देवे वस्समाने सकदमाय 
भूमिया छत्तपत्तहत्याय पि हत्थिअस्सादहि अनुबद्धाय पि कातब्बमेव । 


१. वदति-सी०, रो० । २. °्दीनि-रो° । ३. उकलापं-सो °, स्या ० । ४. भस्सोतु° 
स्या० । ५. °सीसन्ति-म< । एवमुपरि पि । ६. स्या° पोद्थके न्त्थ । ७-७. सी०, रोर 
पोत्थकेसु नत्थि। =. समर्गत्वा- सो०, स्या०, रो । ६. कत्तन्बमेव-सी° स्या०, रो०। 
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एकाबद्धाय पालिया भिक्खाचारं पविसन्ते दिस्वा एकस्मि ठाने “वन्दामि 
अय्या ति वन्दितुं वहति । सचे अन्तरन्तरा दादसहत्थे मुश्चित्वा गच्छन्ति, 
विसु विसु वन्दितव्वा । महासन्निपाते निसिन्न एकस्मियेव ठाने वन्दितुं 
वदति । एस नयो अञ्जलिकम्मे पि । यत्थ कत्थचि निसिन्नाय पन ॒पचु- 
दानं कातन्वं, तस्स तस्स सामीचिकम्मस्स अनुरूपे पदेसे च काले च तं 
तं कातन्बं । 

सकत्वा (७८.१९) ति यथा कतो सुकतो होति, एवं कत्वा । 
गरुकत्धा ति तत्थ गारवं जनेत्वा । मानेत्वा ति मनेन पियं कत्वा । पूजेत्वा 
ति इभेसंयेव तिण्णं किचानं करणेन पूजेत्वा । अनतिकमनीयोः ति न 
अत्तिक्कमितन्बो । 

अभिक्खुके आवासे ति एत्थ सचे भिक्खुनुपस्सयतो ` अद्धयोजन- 
म्भन्तरे ` ओवाददायकाः भिक्छु न वसन्ति, अयं अभिक्खुको आवासो नाम । 
एत्य वस्सं न वसितब्बं । वृत्तं हैतं ~ “ अभिक्खुको नाम आवासो न सक्का 
होति ओवादाय वा संवासाय वा गन्तु" [पाचि०-४२८] ति । न च सक्का 
ततो परं पच्छाभत्तं गन्त्वा घम्म सुत्वा आगन्तुं । सचे तत्थ॒वस्सं वसितुं 
अनिच्छमाना भिक्लुनियो जातका वा उपड़का वा एवं वदन्ति ~ “वसथ, 
अथ्ये, मयं भिक्खु आनेस्सामा” ति वटति । सचे पन वृत्तप्पमाणे पदेसे 
वस्सं उपगन्तुकामा भिक्खु आगन्त्वा साखामण्डपे पि एकरत्तं वृत्था होन्ति; 
न निमन्तिता हृत्वा गन्तुकामा । एत्तावता पि सभिक्खुको आवासो होति, 
एत्य वस्सं उपगन्तुं वटति । उपगच्छन्तीहि च पक्स्स ॒तेरसिययेव भिक््‌ 
याचित्वा - “मयं अय्या तुम्हाकं ओवादेन वसिस्सामा" ति। यतो पन 
उशुना मग्गेन अद्धयोजने भिक्लूनं वसनद्भानं, तेन पन मणेन गच्छन्तीनं 
जीवितन्तरायो वा ब्रह्मचरियन्तरायो वा होति, अञ्ञेन मगेन गच्छन्तीनं 
अतिरेकद्धयोजनं होति, अयं अभिक्छुकावासदानेयेव तिदुति । सचे पन ततो 
गावृतमत्ते अञ्जो भिक्खुनुपस्सयो माने होति, ताहि भिक्खुनीहि ता 
भिक्लुनियो याचित्वा पुन गन्तवा भिक्खू याचितन्बा “अय्या अम्हाकं 
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उलुकमभ्ग अन्तरायो अत्य, अञ्जेन मणेन अतिरेकद्धयोजनं होति । 
अन्तराममो पन अम्हाकं उपस्सयतो गावुतमत्ते अञ्जो भिक्लुनुपस्सयो 
अत्थि, अथ्यानं सन्तिका तत्थ आगतओवादेन वसिस्सामा"” ति । तेहि 
भिक्लूहि सम्पटिच्छितब्बं । ततो ताहि भिक्छुनीहि तं भिक्लुनुपस्सयं 
आगन्त्वा उपोसथो कातव्बो, ता वा भिक्डुनियो दिस्वा अत्तनो उपस्सय- 
मेव गन्त्वा कातुं पि वटति । 

सचे पन वस्सं उपगन्तुकामा भिवखू चातुसे विहारं आगच्छन्ति, 
भिक्लुनीहि च “इव अव्या वस्सं वसिस्सथा” ति पृच्छिता “आमा ति 
वत्वा पुन ताहि "तेन हि अय्या मयं पि तुम्हाकं ओवादं अनुजीवन्तियो 


वसिस्सांमा” ति वुत्ता दुतियदिवते गामे भिक्खाचारसम्पदं अपस्सन्ता (न 


सवका इध वसितुं" ति पक्कमन्ति। अथ ता भिक्छुनियो उपोसथदिवसे 
विहारः गन्त्वा` भिक्खू न पस्सन्ति, एत्थ कि कातब्बं ति ? यत्थ भिक्ू 
वसन्ति, तत्थ गत्त्वा पच्छिमिकाय वस्सं उपगन्तन्बं । ““पच्छिमिकाय 
वस्सं उपगन्तुं आगमिस्सन्ती" ति वा आभोगं कत्वा आगतानं सन्तिके 
ओवादेन वसितज्चं । सचे पन पच्छिमिकाय पि न केचि" आगच्छन्ति , 
अन्तराममो च राजमयं वा चोरभयं वा॒दुन्िक्वं वा होति, अभिक्छृका- 
वासे वसन्तिया आपत्ति, वस्सच्छेदं कत्वा गच्छन्तिया पि आपत्ति, सा 
रक्वितब्बा । आपदासु हि अभिक्खुके आवासे वसन्तिया अनापत्ति वृत्ता 1 


सचे आगन्त्वा वस्सं उपगता भिक्ल्‌ पुन केनचि कारणे पक्कमन्ति, वसि- 


त्वमेव । वृत्तं हैतं ~ “अनापत्ति वस्सुपगता भिक्खू पक्कन्ता वा होन्ति 
विव्भन्ता वा कालङ्कता वा पक्वसङ्धन्ता वा आपदासु उम्मत्तिकाय 
आदिकम्मिकाया” [पाचि०-४२८] ति । पवारेन्तिया पन ॒यत्थ भिक्ु 
अत्थि, तत्थ गन्त्वा पवारेतब्बं । 

अन्वद्धमासं (७८.२१) ति अद्धमासे अद्धमासे । दं घम्मा पञ्ासिसि- 
तव्या ति द्रे धम्मा इच्छितव्बा । उपोसथपुच्छकं ति उपोसथपुच्छनं, तत्थ 
पन्नरसिके उपोसथे पक्स्स चातुहसियं चातुद्‌ सिके तेरसियं गन्त्वा उपोसथो 
पुच्छित्बो । महापच्चरियं पन “पक्खस्स तेरसियंयेव गन्त्वा अयं उपोसथो 
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चातुहसिको पन्नरसिको' ति पुच्छितञ्बं” ति वृत्तं । उपोसथदिवसे ओवा- 
दत्थाय उपसङ्कमितन्बं 1 पाटिपददिवसतो पन पदाय धम्मसवनत्थाय 
गन्तब्बं । इति भगवा अञ्जस्स कम्मस्स ओकासं अदत्वा निरन्तरं भिक्खु- 
नीनं भिक्खूनं सन्तिके गमनमेव पञ्ञापेसि । कस्मा ? मन्दपञ्जत्ता मातु- 
गामस्स । मन्दपञ्जो हि मातुगामो, तस्मा निच्चं धम्भसवनं बहूपकारं । 
एवं च सति “यं मयं जानाम, तदेव अय्या जानन्ती” ति मानं अक्त्वा 
भिक्खुस ङ्घ पयिरुपासमाना सात्थिकं पव्बलं करिस्सन्ति, तस्मा भगवा 
एवमकासि । भिक्खुनियो पि “यथानुसिदटं पटिपनिस्सामा" ति सब्बायेव 
निरन्तरं विहारं उपसङ्कमिसु । वुत्तं हेतं- 

“तेन खो पन समयेन सन्नो भिक्खुनीसद्धो ` ओवादं गच्छति । 
मनुस्सा उज्छायन्ति खिथ्यन्ति* विपाचेन्ति 'जायायो इमा इमेसं, जारियो ` 
इमा इमेसं, इदानिमे इमाहि सदधि अभिरमिस्सन्ती ' ति 1 भगवतो एतमल्थं 
आरोचेसुं - "न, भिक्खवे, सब्बेन भिक्खुनीस द्खेन ओवादो गन्तन्बो, गच्छथ्य 
चे, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि भिक्खवे चतुहि पश्चहि भिक्खुनीहि 
ओवादं गन्तुं" ति । पुन पि तथेव उज्छायिसु । पून भगवा “अनुजानामि, 
भिक्छवे, दे तिस्सो भिक्खुनियोः ओवादं गन्तुं" ” [चु ०व०-३८४] ति 
आह । 

तस्मा भिक्लुनीस द्खेन ठे तिस्सो भिक्खुनियो याचित्वा पेसेतब्बा - 
“एथय्ये, भिक्खुसद्धं ओवादूपसङ्कुमनं याचथ, भिक्खुनीसङ्खो अय्या, 
भिक्खुस द्खस्स पादे वन्दति, ओवादूपस ङ्कमनं च याचति, लभतु किर अथ्या 
भिक्खुनीस द्धो ओवादूपसङ्कुमनं” ति । ताहि भिक्खुनीहि आरामं गन्तब्बं । 
ततो ओवादपटिगम्गाहकं एक भिक्खुं उपस _्कमित्वा वन्दित्वा सो भिक्वु 
एकाय भिक्खुनिया एवमस्स वचनीयो “भिक्छुनीस द्खो, अय्य, भिक्खुस ङ्खस्स 
पादे वन्दति, ओवादुपसङ्कुमनं च याचति, लभतु किर अध्य भिक्खुनीसङ्खो 
ओवादपस्कमनं” ति । तेन भिक्लुना पातिमोक्खु्ेसको भिक्खु उपसङ्क- 
मित्वा एवमस्स॒वचनीयो “भिक्खुनीसङ्खो भन्ते भिक्खुसङ्स्स पादे 
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वन्दति, ओवादूपसङ्मनं च याचति, लमतु किर भन्ते भिक्लुनीसङ्खो 
ओवादरूपसङ्कुमनं'' ति । पातिमोक्लुदेसकेन वत्तव्वो “अत्थि कोचि भिक्स 
भिक्छुनोवादको सम्मतो” ति । सचे होति कोचि भिक्लु भिक्ुनोवादको "° 
सम्मतो, पातिमोक्छुदेसकेन वत्तन्बो ““इत्थन्नामो भिक्छु भिक्खुनोवादको 
सम्मतो, तं भिक्खुनी द्धो उपसङ्कमत्‌ ` ति) 5 
सचे न होति कोचि भिक्खु भिक्लुनोवादको सम्मतो, पातिमोक्छु- 

हेसक्रेन वत्तव्बो ~ “को आयस्मा उस्सहति भिक्लुनियो ओवदितुं" ति । 
सचे कोचि भिक्लु' उस्सहति भिक्लुनियो ओवदितुं, सो च होति अद्ुङ्गेहि 
समन्नागतो, तं ` सम्मन्नित्वा वत्तब्बो - “इत्थन्नामो भिक्खु भिक्खुनोवादको ` 
सम्मतो, तं भिक्लुनीस द्धो उपस ङ्कमत्‌" ति । 10 

` सचे पत कोचि न॒ उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितु, पतिमोक्खुदेस- 
करेन वत्तव्बो ~ “नत्थि कोचि भिक्खु भिक्लुनोवादको सम्मतो, पासादिकेन 
भिक्खुनी द्धो सम्पादेत्‌” ति । एत्तावता हि सकलं ` सिक्त्तयस ङ्गं 
सासनमासेचितं होति । तेन भिक्लुना “साधू” ति सम्पटिच्छित्वा पाटिपदे 
भिक्खुनीनं आरोचेतन्बं । भिक्खुनोसङ्खेन पि ता भिक्ुनियो पेसेतब्बा \5 
“गच्छथ, अध्ये, पुच्छथ “कि अय्य लभति भिक्खुनी ङ्खो ओवादूपस द्गुमनं' " 
ति। ताहि “साधु अय्ये ” ति सम्पटिच्छत्वा आरामं गन्त्वा तं भिक्छं 
उपसङ्कमित्वा एवं वत्तन्बं ~ “कि अय्य लभति भिक्खुनीस्खो ओवादूप- "` 
सङ्खमनं” ति । तेन वत्तव्वं ~ “नत्थि कोचि भिक्खु भिक्खुनोवादको ` सम्मतो, 
पा्ादिकेन भिक्लुनीसद्खो सम्पादेतु" ति । ताहि "साधु अभ्या" ति 
सुम्पटिच्छितव्बं । एकतो आगतानं वसेन चतं वृत्त, तासु पन एका 
भिक्खुनिया वत्तव्बं च सम्पटिच्छितन्वं च, इतरा तस्सा सहायिका । 

सचे पन भिक्लुनीस द्धो वा भिक्ुसद्धौ वा न पूरति, उभयतो पि 
वा गणमत्तमेव पमगलमत्तं वा होति, एका भिक्खुनी वा बहूहि .भिक्वुनु- 
पस्सयेहि ओवदत्थाय पेसिता होति, तत्रायं वचनक्कमो-- 5 

` “भिकलुनियो अय्य भिक्लुस द्वस्स पादे वन्दन्ति, - ओवादूपसङ्कमनं च 
याचन्ति, लभन्तु किर अध्य भिक्छुनियो ओवादूपसङ्कुमनं"” ति । अह्‌ 
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अभ्य भिक्खुसङ्कस्स पादे वन्दामि; ओवादूपसङ्कमनं च याचामि, लभामहं 
जेष्य ओवादूपसङ्कमनं"” ति । | 
“भिक्लुनीसङ्खो अभ्य अध्यानं पादे वन्दति, ओवादूपसङ्कमनं च 

याचति, लभतु किर अय्य भिक्खुनीसङ्घो ओवादूपस ङ्कुमनं' ति । “भिक्ु- 
नियो अय्य अग्यानं पादे वन्दन्ति, ओवादुपस क्कुमनं च याचन्ति, लभन्तु 
किर भ्य भिक्लुनियो ओवादूपसङ्कमनं" ति । अहं ग्य अय्यानं प।दे 
वन्दामि, ओवादूपसङ्कमनं च याचामि, लभामहं अध्य ओवादुपसङ्क- 
मनं" ति । 

भिक्छुनीसङ्खो अय्य अथ्यस्स पादे वन्दति, ओवादूपसङ्कुमनं च 
याचति, लभतु किर अथ्य भिक्लुनीसङ्खो ओवादूपसङ्कमनं"” ति । “भिक्छु- 
नियो अय्य अय्यस्स पादे वन्दन्ति; ओवादूपसङ्कमनं च याचन्ति, लभन्तु 
किर अय्य भिक्खुनियो ओवादूपसङ्कुमनं” ति । “अहं अय्य अग्यस्‌ पादे 
वन्दामि, ओवादूपसङ्कमनं च याचामि, लभामहं अय्य ओवादूपसङ्कमनं” ति। 

भिक्खुनीसद्धो च अय्य भिक्छुनियो च भिक्खुनी च भिक्खुसङ्घस्स 
भय्यानं अय्यस्स पादे वन्दति वन्दन्ति वन्दति, ओवादूपसङ्कमनं च याचति 
याचन्ति याचति, लभतु किर लमन्तु किर लभेतु किर अभ्य भिक्ुनीसङ्को 
च भिक्सुनियो च भिक्खुनी च ओवादूपसङ्कमनं" ति । | 

तेन पि भिक्लुना उपोसथकाले एवं वत्तव्बं “भिक्खुनियो भन्ते 
भिक्सुसङ्खस्स पादे वन्दन्ति ओवादुपसङ्कमनं च याचन्ति, लभन्तु किर 
भन्ते भिक्खुनियो ओवाद्‌ पसङ्कमनं” ति । “भिक्खुनी भन्ते भिक्चुसङ्घस्स 
पादे वन्दति, ओवाईपसङ्कमनं च याचति, लभतु किर भन्ते भिक्खुनी 
ओवादूपसङ्कुमनं"” ति । | 

“भिक्छुनीसङ्खो भन्ते, भिक्छुनियो भन्ते, भिवखुनी भन्ते आयस्म- 
न्तानं पादे वन्दति, ओवादूपस ङ्खमनं च याचति लभतु किर भन्ते भिक्खुनी 
ओवादुपसङ्कमनं” ति । 

`भिक्सुनीसङ्खो च भन्ते भिक्सुनियो च भिक्छुनी च भिक्ु- 
तर्खंस्स आयस्मन्तानं पादे वन्दति वन्दन्ति वन्दति, ओवादुपसङ्कमनं च 
याचति याचन्ति याचति, लभतु किर लभन्तु किर लभतु किर भन्ते 
भिक्खुनीसङ्खो च भिक्सुनियो च भिक्सुनी च ओवादूपसङ्कुमनं” ति । 





©. 


~ ~+ ^ ~ 


#' ५3 नद ५ 


ए 24 4 ~ ~ 62 ~ ब 





वण्णनें | एकवीसतिमपाचित्तियं ६१५ 

पातिमोक्खुदेसकेना' पि सचे सम्मतो भिक्खु अत्थि, पुरिमनयेनेव 
तं भिक्लुनियो, तं भिक्लुनी, तं भिक्लुनीसद्धो च भिक्लुनियो च 
भिक्लुनी च उपसङ्कमन्तु उपसङ्कमतु उपसङ्कमतू ति वत्तव्बं । सचे नत्थि, 


पासादिकेन भिक्खुनीसङ्खोः च भिक्खुनियो च भिक्खुनी च सम्पादेतु 


सम्पादेन्तु सम्पादेतु ति वत्त्वं 1 
ओवादपटिग्गाहकेन पाटिपदे पच्चाहरित्वा तथेव वत्त्वं । ओवादं पन 
बालगिलानगमिके ठ्पेत्वा अञ्जो सचे पि आरजञ्ञको होति, अप्पटिगहेतु 


` न लभति । वृत्तं हेतं भगवता - “अनुजानामि, भिक्खवे, ठपेत्वा बालं 


ठयेत्वा गिलानं ठपेत्वा गमिकं ` अवसेसेहि ओवादं गहेतुं" [चु° व०- 
३८५] ति । 

तत्थ यो चातुूसिकपस्नरसिकेसुः वा उपोसथेसु पाटिपदे वा 
गन्तुकामो, सो गमिको दुतियपक्दिवसे गच्छन्तो पि जग्गहेतुं न लभति, 
न, भिक्लवे, ओवादो न गहैतब्बो, यो न गण्टैथ्य, आपत्ति दुक्षटस्सा" 
[चु° व ०-३८४] ति वुत्तं आपत्ति आपजतियेव । ओवादं गहेत्वा च 


0 


उपोसथमो अनारोचेतुं वा पाटिपदे भिक्खुनीनं अपाहरत वा न वटति । `“ 


वृत्तं हेतं - “न, भिक्लवे, ओवादो न आरोचेतव्बो । यो न आरोचेथ्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” [चु ०व ०-३८५| ति । ॑ 

अपरं पि वत्तं - “न, भिक्छवे, ओवादो न पव्राहरितब्बो । यो न 
पच्चाह्रेथ्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” [चु ०व०-३८५] ति । 


तत्थ -आरञ्जकेन पन्राहरणत्थं सङ्केतो कातन्बो । वृत्तं हेतं ~ 


“अनुजानामि, भिक्छवे, आरज्जकेन ` भिक्खुना ओवादं गहेतु, सङ्केतं च 
कातुं, अत्र॒ पटिहरिस्सामी"” [चु ०व ०-३८५] ति । तस्मा आरञ्जको 


१. पाटि--स्या० । २२, भिक्घुनियो च तं भिक्खुनी च तं भिक्रघुनीसङ्खो च 
भिक्छुनियो च भिक्खुनी च उपसङ्भुमन्तु असङ्खमतु उपसङ्कपतु उपसङ्खमन्तु उपपद्कमतु ति 
वत्तब्बं-सी०, रोऽ; भिक्चुनीसङ्खो तं भिक्खुनियो तं भिक्खुनो उपसङ्कमतु डपसङ्खमन्तु उपसङ्क- 
मतु ति वत्तभ्व॑-स्या० ३.३. भिक्खुणिधो भिक्खु नीसङ्खो ° सम्पादेतु - -सी °; भिक्खुनी सङ्घो 
भिक्छुनियो भिक्खुनी सम्पादेतु ०-्या °; भिक्खुनियो भिक्खुनी भिक्खुनी सङ्गो च भिक्खुनियो च 

` भिक्खुनी च सम्पादेन्तु सम्पादेतु सम्पादेतु सम्पादेन्तु सम्प।देतू-रो° । ४. गमियं~स्या । एवः 
प्रुपरि पि । ५. °पण्ण०-सौ०, रो० । ६. भारन्जिकरेन-छ्<व नाऽस ° । ५. पति ०-तध्थेव । 
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०१६ संमन्तवासरादिका ` [ भोवादसिक्छापद- 
भिक्खु सचे भिक्खुनीनं वसनगामे भिक्वं लभति, तत्थेवे चरित्वा 
भिक्खुनियो दिस्वा आरोचेत्वा गन्तवब्बं । नो चस्सं तत्थ भिक्वा सुलभा 
होति, सामन्तगामे चरित्वा भिक्खुनीनं गामं आगम्म तथेव कातन्बं । सचे 
दूरं गन्तब्बं होति, सङ्केतो कातन्बो ~ “अहु अमुकं नाम तुम्हाकं गामहरे 
2.6 5 सभं वा मण्डपं वा सक्खमूलं वा उपसङ्कभिस्सामि, तत्थ आगच्छेय्याथा" ` 
ति । भिक्खुनीहि तत्थ गन्तव्बं , अगन्तुं न लन्भति । वुत्तं हेतं - “न, ` 
भिक्खवे, भिक्लुनिया सङ्केतं न ` गन्तव्बं । या न गच्छ्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” [चु ०व०-३८द]ति। 
उभतोसङ्क तीहि उनेहि पवारेतव्बं (७८.२३) ति एत्थ भिक्खुनीहि 
10 चातुदूसे अत्तना पवारेत्वा उपोसथे भिक्खुसङ्धं पवारेतन्बं । वृत्तं हेतं - 
“अनुजानामि, भिक्खवे, अज्तनाय' पवारेत्वा अपरल्नु भिक्खुस द्धं ` पवा- 
रेतुं" [चु०व०-३९६| ति । 
भिक्खुनीखन्धके वृत्तनयेनेव चेत्थ विनिच्छयो वेदितन्बो । वुत्तं 
हेतं ~ “तेन खो पन समयेन सन्नो भिक्खुनीसङ्खो पवारेन्तो कोलाहलम- 
15 कासि ` 1 भगवतोः एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्वे, एकं | 
भिक्ुनि व्यत्तं' पटिवलं सम्मन्नितुं भिक्लुनीसङ्धस्स अलत्थाय भिक्लुसङ्खं ` 
पवारेतुं । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्तितब्बा । पठमं भिक्खुनी 
याचितब्बा, याचित्वा व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय सङ्घो नपेतन्बो - 
सुणातु मे, भय्ये सङ्घो, यदि सद्स्स पत्तकल्लं, स द्धो इत्थन्तामं भिक्खुनि 
% सम्मन्नेय्य भिक्खुनीस द्धस्स अत्थाय भिक्छुसद्धं पवारेतुं 1 एसा नत्ति। 
सुणातु मे, अथ्ये सङ्घो, सद्खो इत्थन्नामं भिक्लुनि सम्मन्नति' भिक्वुनी- ( 
सद्धस्स अत्थाय भिक्ुस द्धं पवारेतुं । यस्सा अग्याय खमति इत्थन्नामाय 
२.१७ भिक्खुनिया सम्मति भिक्छुनौस ङद्धस्स ॒ अत्थाय भिक्वुसङ्खं पवारेतुं, सां 
तुण्हुस्स; यस्सा नक्खमति, सा भासेथ्य । सम्मता सङ्घेन इत्थन्तामा 
% भिक्खुनो भिक्ुनोसङ्खस्स अत्थाय भिक्खुस द्धं पवारेतुं । खमति सङ्खस्स, 
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| १. तत्र-रो० । २. गन्तन्बा-स्था०, रो: । ३. लमति-सी ०, रो०; लभन्ति-स्या० । 

४. अजरतना भिक्खुनीसद्धं -च० व० ना० स०। ५. °सङ्खं -रो०। ६. भिक्छुनि०~म° । 

| एवमुपरि पि 1 ७. कोलाहढ श्रकासि~-रोर । ८-५, रो० पौत्थके नत्थि । €. ब्वत्त ८ 
सी>, स्या०, रो० । १०६ सेम्मन्नेय्य-म ० । ११. सभ्मति-सी >, स्या०, रो० । चै 
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वण्णना ] एकवोसतिमपाचित्तियं ८१७ 


तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी' ति 1 ताय सम्मताय भिक्लुनिया भिक्ुनी- 
सङ्खं आदाय भिक्खुसद्धं उपस ङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा अञ्जलिं 
परगहत्वा एवमस्स वचनीयो - "भिक्लुनीस ङ्ख अय्य , भिक्छुसङ्खं पवारेति - 
दिद्रेन वा सूतेन वा परिसङ्काय वा । वदतथ्य ` भिक्खुसङ्खो भिक्लुनीसङ्खं 
अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सति । दृतियं पि अय्य. ..प१९... 
ततियं पि अय्य, भिक्लुनीसङ्खो ...प०...पटिकरिस्सती' ” [चु भव ० 
बति. ~ 
` सचे भिक्छुनीसङ्खो न परति, “भिक्खुनियो अभ्य भिक्खुसङ्खं पवा- 

रेन्ति ~ दिदरेत वा सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदतय्य भिक्खुसद्खो भिक्लु- 
नियो अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तियो पटिकरिस्सन्ती” ति च, “अहं अय्य 
भिक्खुस ङ्ध पवारेमि - दिद्रुन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदतु मं अय्य 
भिक्खुसङ्खो अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्ती पटिकरिस्सामी" ति च एवं तिक्छत्त 
वत्तब्बं । 

सचे भिक्खुस ङ्खो न पूरति, “भिव्खुनीसङ्घो अय्या अय्ये पवरिति - 
दिद्रेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदन्त्याः भिक्छुनीसङ्खं अनुकम्पं 
उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सती" ति च, “भिक्खुनीसङ्खो अथ्य अथ्यं 
पवारेति - दिद्ेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदतय्यो भिक्लुनीसङ्खं अनु- 
कम्पं उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सती"” ति च एवं तिक्खत्तुं वत्तञ्बं । 

उभिन्नं अपारिपूरिया “भिक्लुनियो अध्या अय्ये पवारेन्ति ~ दिद्रुन वा 
सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदन्तथ्या भिक्खुनियोः अनुकम्पं उपादाय, 
पस्सन्तियो पटिकरिस्सन्ती" ति च, “भिक्खुनियो अय्य अधथ्यं पवारेन्ति ~ 
दिद्धेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदतय्यो भिक्लुनियो  अनुकम्पं उपा- 
दाय, पस्सन्तियो पटिकरिस्सन्ती” ति च, “अहं अय्या अय्ये पवारेमि - 
दिद्न वा सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदन्तु मं अभ्या अनुकम्पं उपादाय, 


पस्सन्ती पटिकरिस्सामी"" ति च, “अहं अभ्य अथ्यं पवारेमि ~ दद्रन वां 


सुतेन वा परिसङ्गाय वा, वदतु मं अभ्यो अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्ती पटि- 
करिस्सामी"” ति च एवं तिक्खत्तं वत्त्वं । 


९. अय्या-ना० सं । एवमुपरि पि। २. वदतुग्य-स्या०; वदय अस्य~सो०। 
३. वदन्तु्या-स्या० । ४. भिक्छुनोनं-सौ ° । ५. भिक्खुनीनं-रो° । 
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सभन्तपासादिका [ भोवादसिक्लापद- 


मानत्तचरणं च उपसम्पदा परियेसना च यथाठानेयेव आवि- 
। 


वचनयेव वचनपथो । अ नोवटो ति अपिहितो अवारितो अप्पटिक्ि्तो । 
तस्मा भिक्लुनिया आधिपच्छराने जेटुकदाने उत्वा ˆ एवं अभिक्कम, एवं 
पटिक्कम, एवं निवासेहि, एवं पारपाही'' ति केनचि परियायेन नेव भिक्लु 

ओवदितव्बो, न अनुसासितन्बो । दोसं पन दिस्वा “धुब्बे महायेरां न एवं 


दस्सेतुं वटति । भिक्सृहि पन अयं बुडसमणी एवं निवासेति, एवं पास- 
पति, मा एवं निवासेहि, मा एवं पारुपाहि, मा 9 


0 ° ५०५१. अधम्मकम्मे ति आदोसु भिक्छु 


(५२. उदसं देन्तोति अदुन्नं गरुधम्मानं पालि उदिसन्तो । 

“ परिपृच्छं देन्तो ति तस्सायेव (णाय गरुषम्मपालिया अदुकथं कयेन्तो ति 

९.९ अत्थो । ओसारेहि अय्या ति बुच्वमानो ओसारेती ति एवं वुचमानो अगरु 
१. °दोते-सी०, रो० । २, तिलककम्म --सी०, स्या । ३. सुत्तं-स्या० । ४ हि- 


भ ° । ५. °सीसन्ति-मः | एवमुपरि पि । ६, अनीया <-सो०, रो० । ५ भणन्तो-सो ०, 
स्या०, रो० | 
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धम्मपालि ओसारेती ति अत्थो । एवं उहेसं देन्तो, परिपुच्छं देन्तो, यो च 
ओसारेही ति वुच्मानो अदुगरुधम्मे भणति, तस्स पाचित्तियेन अनापत्ति । 
अञ्जं॑धम्मं भणन्तस्स दुक्कटेन अनापत्ति । पञ्टं पुच्छति, पञ्हं पु 
कथेती (८०.२५) ति भिक्खुनी गरुधम्मनिस्सितं वा खन्धादिनिस्सितं वा 
पञ्टं पुच्छति, तं यो भिक्खु कथेति, तस्सा पि अनापत्ति 1 अञ्जस्सत्याय 
भणन्तं ति चतुपरिसति धम्मं देसेन्तं भिक्खं उपसङ्कमित्वा भिक्खुनियो 
सुणन्ति, तत्रा पि भिक्लुस्स अनापत्ति । सिक्खमानाय सामणेरिया ति 


` एतासं देसेन्तस्स। पि अनापत्ति । सेसं उत्तानत्थमेव  । 


, पदसोधस्मसमुद्रानं - वाचतो च वाचाचित्ततो च समुदुाति, 
किरिया , नोसञ्नाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, वचीकम्मं, तिचित्तं 
तिवेदनं ति । ॑ | 

२२. बावीसतिमपाचित्तियं 
२, अत्यङ्गतसिक्खापदवण्णना 


१५३-५५. दुतियसिक्खापदे - परियायेना ति वारेन, पटिपाटिया 


== 
` 


ति अत्थो । अधिचेतसो ति अधिचित्तवतो, सब्बचित्तानं अधिकेन अरहत्त- 


फलचित्तेन समन्नागतस्सा ति अत्थो । अप्पमञ्जतो ति नप्पमजतो, 
अप्पमादेन कुसलानं धम्मानं सातच्चकिरियाय समन्नागतस्सा ति वृत्तं होति । 
निनो ति “यो मुनाति उभो लोके, मनि तेन पवुचती"” [खु०नि०१-४२] 
ति एवं उभयलोकमुननेन वा, मोनं वृति जाणं, तेन जाणेन समन्ना- 
गतत्ता वा खीणासवो मुनि नाम वृति, तस्स मुनिनो । मोनपथेसु सिक्खतो 
ति अरहत्तजाणसङ्भातस्स मोनस्स पथेसु सत्ततसबोधिपक्खियधम्मेसु तीसु 
वा सिक्ासु सिक्खतो । इदं च पुञ्बभागपटिपदं गहत्वा वृत्तं, तस्मा एवं 
पुञ्बभागे सिक्तो इमाय सिक्खाय मुनिभावं पत्तस्स मुनिनो ति एवमेत्थ 
अत्थो ददुन्बो । सोका न भवन्ति तादिनो ति तादिसस्स खीणासवमुनिनो 
अन्भन्तरे इदवियोगादिवत्थुका सोका न सन्ति। अथवा ता।दिनोति 
तादिलक्वणसंमन्नागतस्स एवखूपस्स म॒निनो सोका न भवन्ती ति अयमेत्थ 





१. ऽप्परिसाय-स्या०; <सति-म° । - २. उत्तानमेव-म०, रो० । ३. किरियं-म्‌० । 
एवमुपरि पि । ४, ‹<लोकै मननेन-सी०, स्या° । 





ज 
|+ 
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| अत्थो । उपसन्तस्सा (८१.१५) ति रागादीनं उपसमेन उपसन्तस्स । 
| ५.४४ सदा सतीमतो ति सतिवेगपह्णप्पत्तत्ता निचकालं सतिया अविरहितस्स' । 
| भाकासे अन्तसिक्खे ति अन्तलिक्वसङ्काते आकासे, न कसिणुग्वाटिमेः न 
५० पन रूपपरिच्छेदे । चङ्कमति पि तिदृति पी ति तासं भिक्लुनीनं कथं सुत्वा 
| “इमा भिक्खुनियो मं 'एत्तकमेव अयं जानाती" ति अवमञ्जन्ति, हन्द ' दानि 
एतासं अत्तनो आनुभावं दस्तेमी"” ति धम्मबहुमानं उप्पादेत्वा अभिज्ञा- 
पादक चतुत्थज्छानं समापनित्वा वुदाय एवरूपं इद्धिपाटिहारियं दस्तेसि - 
“आकासे अन्तलिक्खे चङ्कमति पि. ...पे०...अन्तरधायतिः पी" ति । तत्थ 
 अन्तरधायति पर ति अन्तरधायति पि अदस्सनं पि गच्छती ति अत्थो । 
तञ्जेव" उदानं भणति अज्ञं च बहुं बुद्धवचनं ति थेरो किर अत्तन 
भातुथेरस्स सन्तिके- | 

“पदुमं यथा कोकनदं सुगन्चं, 

पातो सिया फुनल्लमवीतगन्घं । 

अङ्गीरसं पस्स॒ विरोचमानं, 

15 तपन्तमादिचमिवन्तलिक्खे” ति ॥ 

[सं ०नि०१-८ ० | 

| इमं गाथं उदिसपेत्वा चत्तारो मासे सज्छायि। न च पगुणं कत्तुमसक्खि। 
ततो नं थेरो “अभब्बो त्वं इमस्म सासने” ति विहारा निक्कड़पेसि, सो 
| रोदमानो द्वारकोरुके अद्रासि । अथ भगवा बुद्धचक्छुना ” वेनेय्यसत्ते " ओलो. 


ध 


^ 
[ 


केन्तो तं दिस्वा विहारचारिकं चरमानो विय तस्स सन्तिकं गन्त्वा^“चूठपन्थक, 
| % कस्मा रोदसी” ति आह्‌ । सो तमत्थं आरोचेसि। अथस्स भगवा सद्धं पिलो- 
| तिकखण्डं दत्वा “इदं "रजोहरणं रजोहरणं' ति परिमन्जाही” ति आह । सो 
“साधू” ति सम्पटिच्छित्वा अत्तनो निवासदाने निसोदित्वा तस्स एकमन्तं 
| परिमल, परिमनितद्रानं काक्कमहोसि । सो “एवं परिसुद्धंपि नाम 
वत्थं इमं अत्तभावं निस्साय काठकं जातं” ति संवेगं पटिलभित्वा विपस्सनं 








| 

। १, भविजर-सी०, रोऽ । २. कसितु° सोः । ३, सोऽ, स्या, रो. पोतयके 
| नत्थि । ४, हन्दाहं-स्या० । ५. दस्तेस्सामी-सी० । ६. अन्तरापिधायत्ति-सी० । एवग्रुपरि 
| पि। ७. तञ्चेव-सो०, म०। च. पद्म-ध्या० । €. °नुद-स्या०, म९। १०, स्द०-सी०, 
| रो । ११.१६. बुदढविनेम्य०-सी०, स्या०। 
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आरमि । अथस्स भगवा आरदढविरियमावं' त्वा “अधिचेतसो” ति इमं 
आओभासगाथं अभासि । थेरो गाथापरियोसाने अरहत्तं पापुणि । तस्मा 
येरो पकतिया वः इमं गाथं ममायति, सो तं इमिस्सा गाथाय ममायनभावं 
जानपितुं तञ्चेव ` भणति 1 अज्जं च अन्तरन्तरा आहरित्वा बहु बुद्धवचनं । 
तेन” वत्तं ~ “तञ्चेव उदानं भणति, भञ्ज च बहुं बुद्धवचनं ” ति । 


१५६-५७. एकतो उपसम्पन्नाया (८२.२५) ति भिक्ुनीस ङ्ख 
उपसम्पन्नाय, भिक्स ङ्ख पन उपसम्पन्नं ओवदन्तस्स पाचित्तियं । सेसमेत्थ 
उत्तानमेव 1 इदं पि च पदसोधम्मसमुद्रानमेव । 


२३; तेवीसतिमपाचित्तियं 


३. भिक्खरु पस्सयसिक्खापद वण्णना 


१५८६३. ततियसिक्खापदे ~ अञ्जत्र समया ओवदति आपत्ति 
पाचित्तियस्सा ति आदीसु अदुहि गरुधम्मेहि ओवदन्तस्सेव पाचित्तिरय, 
अञ्जनेन धम्मेन दुवकटं ति वेदितब्वं । एकतो उपम्पन्नाया ति भिक्लुनी- 
सङ्के उपसम्पन्तनाय, भिक्खुस द्धं उपसम्पन्नाय पन ओवदतो पाचित्तियमेव । 
इतो परं पि" यत्थ यत्थ “एकतो उपसम्पन्ना” ति वुच्चति, सब्बत्थ अय- 
मेवत्थो दटरब्बो । सेसं उत्तानमेव । 


कटिनसमुदानं ~ कायवाचतो, कायवाचाचित्ततो च समुदुाति, 
किरिया, नोसञ्नाविमोक्खं, अचित्तकं , पण्णत्तिवलं, कायकम्म, वचीकम्मं, 
ति चित्तं, तिवेदनं ति । 

पकिण्णककथा 

इदं पनेत्य महापच्वरियं वृत्तं पकिण्णकं ~ असम्मतो चे भिक्छु 
अत्थङ्खते सुरिये भिक्लुनुपस्सयं उपसङ्कमित्वा अदुहि गरुधम्मेहि 
ओवदति, तीणि पाचित्तियानि 1 अञ्ञेन धम्मन ओवदतो दवे दुक्कटानि, 
एकं पाचित्तियं । कथं ? असम्मतमूलकं दुक्कटं, उपस्स्य॑गन्त्वा अञ्लेन 


१, <बीरिय०~म> । २. च~रो० । ३. तंयेव-म० । ४-४. सी ° पोत्थके नत्थि । 
५. पि च~सी०, स्या० रो० । ६. °उपसम्पन्नाया-स्या० । ७. सूरिये-म< । एवघुपरि पि । 
८, भिक्खुनी उप०-स्या०, रो ०; भिक्घुणो उप °-सी० । एवमुपरि पि । 
स पा : ५५ 
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धम्मन ओवदनमूलकं दुक्कटं, अत्थ ङ्खते सुरिये ओवदनमूलकं पाचित्तियं 
ति । सम्मतस्स अत्थद्खते सुरिपे तत्थ गन्तवा अदुहि गरुधम्मेहि ओवदन्तस्स 
एका अनापत्ति, दे पाचित्तियानि । कथं ? सम्मतत्ता अनापत्ति, अत्थद्धते 
सुरिये ओवदनमूलकं एकं, गन्त्वा अदुहि गरुधम्मेहि ओवदनमूलकं एकं 
5 ति द्वे पाचित्तियानि । तस्सेव अज्ञेन धम्मेन जोवदतो एका अनापत्ति, 
एक दुक्कटं, एकं पाचित्तियं । कथं 7? सम्मतत्ता अनापत्ति, गन्त्वा 
अज्ञेन धम्मेन ओवदनमूलकं दक्कटं अत्थ द्गते सुरिये ओवदनमूलकं 
पाचित्तियं ति । दिवा पन गन्त्वा ओवदतो सम्मतस्स चः असम्मतस्स च 


रत्ति ओवदनमूलकं एकं पाचित्तियं अपनेत्वा अवसेसा आपत्तानापत्तियो 
10 वेदितन्बा ति। 


२४. चतुवीसतिमपाचित्तियं 
४. आमिससिकखापदवण्णना 
{६४-६८. चनुत्थसिक्लापदे- न बहुकता (८५.१८) ति न कतबहु- 
माना, न धम्मबहुमानं ` कत्वा ओवदन्ती ति अधिप्पायो । “भिक्खुनोवादकं 
अवण्णं कत्तुकामो” ति आदीनं उज्छापनके वृत्तनयेनेवत्थो वेदितन्बो । 


उपसम्पन्नं सङ्गन असम्मतं ति एत्थ असम्मतो नाम सम्मतेन 

5 वा सङ्खेन वा भारं कत्वा ठपितो वेदितब्बो । अबुपसम्पन्नं स्नः 

सम्मतं वा असम्मतं वा एत्थ पन भिक्छुकाले सम्मति ` लभित्वा सामणेर- 

भूमियं ठितो सम्मतो, सम्मतेन वा सद्खेन वा ठपितो बहुस्सुतो सामणेरो 
असम्मतो ति वेदितन्बो । सेसं वृत्तनयत्ता उत्तानमेव । 


तिसमृद्रानं--कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
 समुदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्छं, सचित्तकं लोकवलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकतुसलचित्तं, दुक्खवेदनं' ति । 


=-= 


१. सी०, म» पोत्थकेसु नत्थि । २, रो° पोत्के नत्थि । ३. धम्मे ०-प्र० । ४, सी, 
रोर, भं° पोत्यकेसु नत्थि । ५. सम्म्ति-स्था० । ६, तिवेदनं-सीर । 
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२५. पञ्चवीसतिमपाचित्तियं 
५, चीवरंदानसिक्खापदवण्णना 
१६९-७४. पञ्चमसिक्वापदे--विसिखाया (८७.७) ति रथिकाय । 
पिण्डाय चरती ति निबद्धचारवसेन' अभिण्टं चरति। सन्दा ति 


सन्दिदुमित्ता अहिसुं । सेसमेत्थ पदतो उत्तानत्थं, विनिच्छयतो चीवरः 
पटिगहणसिक्लापदे वुत्तनयेनेव वेदितन्बं सद्धिं समृद्ानादीहि । तत्र हि 


भिक्खु पटिग्गाहको, इध भिक्खुनी, अयं विसेसो । सेसं तादिसमेवा चि: 5 


२६. छव्वीसतिमपाचित्तियं 

६. चीवरसिन्बनसिक्खापद्बण्णना 
१७५. छुमसिक्वापदे' - उदायी ति लालुदायी । पदरोः ति 
पटिबलो, निपुणो चेव समत्थो चा ति वुत्तं होति । अन्जतरा भिक्खुनी 
ति तस्सेव॒पुराणदृतियिका । परटिभानचित्तं ति अत्तनो पटिभानेन 
कतचित्तं, सो किर चीवरं रजित्वा तस्स मज्घ्रे नानावण्णेहि विप्पकत- 


मेथुन इत्थिपुरिसरूपमकासि 1 तेन वुत्तं ~ “मज्मे पटिभानचित्ं वुद्धापेत्वा” 10 


ति यथासंहर्टः ति यथा संहरितमेव । 


१७६-७८, चीवरं ति यं निवासितुं वा पारुपितुं वा सक्का होति, 
एवं हि महापच्रियादीसु बुसं । सयं िब्बेती ति एत्थ सिव्विस्सामी ति 
विचारेन्तस्सा पि चछ्िन्दन्तस्सा पि दृक्कटं, सिब्बन्तस्स पन पाचित्तियं' । 


आरापथे' आरापथेः ति सूचि पवेसेत्वा पवेसेत्वा नीहरणे । सचे पन सकल 15 


सुचि अनीहरन्तो दीघसुत्तप्पवेसनत्थं' सतक्छत्तु पि विज्भित्वा नीहरति, 
एकमेव पाचित्तियं । सरकं आणत्तो ति सकि “चीवरं सिब्वा" ति वुत्तो । 
बहुकं" पि सिन्बती ति सचे पि सव्वं सूचिकम्मं परियोसापेत्वा चीवरं 
निदापेति, एकमेव पाचित्तियं । अथ पन “इमस्म चोवरे कत्तव्बकिचं॑ तव 


१, तिबद्वा०~-रो० । २. छहु०-स्या<) म० । ३. लाष्कु~प०, रो० । ४. पटू 
सी०, शेऽ । ५. °मागर~सी°, स्या०, रो० । एवमघ्रुपरि पि । ६. °संहृतं-सी°, से° । 
७, सिन्बती-सी०, रो०, म> । ८. स्या० पोल्यके नत्थि । &-६. आर० आर-"सी ०, रो० । 


१०. °सुत्तं पवै०-स्या० । ११. बहुं-स्या० । १२. ०कम्मं~स्या०, म । 
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भारो" ति वृत्तो करोति, आणत्तस्स आरापथे भआरापथे एकमेकं पाचित्तियं, 


आणापकस्स एकवाचाय सम्बहुलानि पि । पुनप्पुनं आणत्तियं पन वत्तब्ब- 
मेव नत्थि । 
ये पि सचे आचरियुपज्छायेसु अत्तनो जातिकानं चीवरं सिब्बन्तेसु 
तेसं निस्सितका “आचारियुपज्छायवत्तं वा कसिनवत्तं वा करोमा" ति 
सिब्बन्ति, तेसं पि आरापथगणनाय आपत्तियो । आचरियुपज्छाया अत्तनो 
जातिकानं चीवरं ' अन्तेवासिकैहि सिन्बापेन्ति, आचरिथुपज्छायानं दुक्कटं, 
अन्तेवासिकानं पाचित्तियं । अन्तेवासिका अत्तनो जातिकानं आचरियुप- 
ज्फायेहि सिन्बापेन्ति, तत्रा पि एसेव नयो । अन्तेवासिकानं पि आचरिथु- 
पञ्छायानं पि जातिकाय चीवरं होति, आचरियुपज्छाया पन अन्तेवासिके 
वश्चेत्वा सिब्बापेन्ति, उभिन्नं पि दुक्कटं । कस्मा ? अन्तेवासिकानं 
अजञ्जातिकसञ्जाय सिबष्बितत्ता, इतरेसं अकपििये नियोजितत्ता । तस्मा 
“इदं ते मातु चीवरं, इदं भगिनिया” ति आचिक्खित्वा सिब्बापेतब्बं । 
१७६. अज्ञं परिक्खारं (६१.१४) तियं किञ्चि उपाहनत्थविकादि । 
सेसं उत्तानमेव । छसमृदानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, 
पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं , तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२.७. सत्तवीसतिमपाचित्तियं 


७. संविधानसिक्खापदवण्णना 
१८०-८१. सत्तमसिक्खापदे ~ पच्छा गच्छन्तीनं चोरा अच्छिन्दिसू 
ति पच्छा गच्छन्तीनं पत्तचीवरं चोरा ्हरसु । दृसेसुं ति ता भिक्खुनियो 
चोरा दूसयिसु, सीलविनासं पार्पायसू ति अत्थो । 

20 १८२-८३ संविधाया ति संविदहित्वा, गमनकाले सङ्केतं कत्वा ति 
अत्थो । कुक्छुटसम्पादे ति एत्थ यस्मा गामा निक्खमित्वा कुक्कुटो पदसा 
व॒ अञ्ज गामं गच्छति, अयं कृक्कुटसम्पादो ति वु्रति। तत्रायं 
वचनत्थो - सम्पदं ति एत्था ति सम्पादो । के सम्पदं ति ? कुक्कुटा । 
कुक्कुटानं सम्पादो इकटसम्पादो 1 अथ वा सम्पादो ति गमनं, कुक्करुटानं 


८ 


~ 
|| 


[ण 
॥ 


१. स्या० पोत्थके नत्थि। २. स्या० पोष्थके नति । 
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सम्पादो एत्थ अत्यी ति पि कुक्करुटसम्पादो । इकटसम्पाते (९३.८) इति 
पि पाठो, तत्थ यस्स गामस्स गेहच्छदनपिद्वितो कुक्कुटो उप्पतित्वा अज्जस्स 
गेहच्छदनपिद्धियं पतति, अयं कुक्कर टसम्पातो ति वुचति । वचनत्थो पनेत्थ 
वत्तनयेनेव वेदितव्बो । द्विधा वुत्तप्पकारो पि चेस गामो अच्चासन्नो होति, 
उपचारो न लब्भति । यस्मि पन गामे पचसे वस्सन्तस्स ॒कुक्करुटस्स सहो 
अनन्तरगामेः सुध्यति, तादिसेहि गामेहि सम्पुण्णरटं गामन्तरे गामन्तरे 
पाचित्तियं ति अदुकथायं वुत्तं । किञ्चापि वुत्तं, “गामन्तरे गामन्तरे 
-आपत्ति पाचित्तियस्सा” ति वचनतो पन सचे पि रतनमत्तन्तरो गामो 
होति, यो तस्स मनुस्सेहि ठपितउपचारो, तं ओक्षमन्तस्स आपत्तियेव । 
` तत्रायं आपत्तिविनिच्छयो ~ संविघानकाले हि सचे उभो पि 
भिक्खुनुपस्सये* वा अन्तरारामे वा आसनसालाय वा तित्थियसेग्याय वा 
ठत्वा संविदहन्ति, अनापत्ति कपियमभूमि किरायं । तस्मा एत्य संविदहन- 
पच्या दुक्कटापत्ति न॒ वदन्ति, गच्छन्तस्स यथावत्थुकमेव । सचे पन 
अन्तोगामे भिक्ुनुषस्सयद्रारे रथिकाय अल्वेसु वा॒चतुक्षसि द्खाटकहत्थ- 
सालादीसु संविदहन्ति, भिक्खुनो आपत्ति दुकटस्स । एवं संविदहित्वा 
गामतो निक्खमन्ति, निक्खमने अनापत्ति, अनन्त रगामस्स उपचा रोक्षमने 
पन भिक्खुनो पाचित्तियं । तत्रा पि “पठमपादे दुक्टं, दुतियपादे 
पाचित्तियं” ति महापन्ररियं वृत्तं। गामतो निक्खमित्वा पन याव 
अनन्तरगामस्स उपचारं न ओक्षमन्ति, एत्थन्तरे संविदहिते पि भिक्खुनो 
दक्षट, अनन्तरगामस्स उपचारोकषमने पुरिमनयेनेव आपत्ति । सचे दुरं 
गन्तुकामा होन्ति, गामूपचारगणनाय ओक्मने ओक्कमने आपत्ति, तस्स 
तस्स पन गामस्स अतिक्कमने अनापत्ति । सचे पन भिक्खुनी “असुकं नाम 
गामं गमिस्सामी” ति उपस्सयतो निक्खमति, भिक्खुपि तमेव गामं 
सन्धाय “असुकं नाम गामं गमिस्सामी"” ति विहारतो निक्खमति । अथ 
१. पच्चूससमये-स्या० । २. अनन्तरे गमे-स्या०, मर । ३. एत्थ स्याः पोत्थके 
धतं पालिया न समेति । सचे आघन्नभावेन तथा लद्धवोहारतो एवल्पो पि गामो आसन्नभावेन 
कुककरटसम्पादो ति वा न कुक्करटसम्पादो ति वा वोहारं लमति, त्मा तं न समेती ति । इतरे 
पन एतस्स उपचारं अतिकमित्वा अब्नस्सं उपचारोक्षमनमेव न पठ्नायति । तस्मा भापत्तिरोप- 


नदरानं येव न दिस्सतो ति अ्रधिको पाठो दिस्छति । ४. भिक्खुनो उपस्सये-सो०, स्या०, रो° । 
४. दूरतरं-स्या० । ६-६, गन्तुकामो होति-रो । 
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२६ समन्तपासादिका [ नावाभिरुहनसिक्लापदे- 


दे पि शामद्वारे समागन्त्वा “तुम्हे कहि गच्छथ, असुकं नाम गामं तुम्हे 
कहि ति, मयं पि तत्थेवा” ति वत्वा “एहि दानि, गच्छामा” ति संविधाय 
गच्छन्ति, अनापत्ति । कस्मा ? पुन्बमेव गमिस्सामा' ति निक्न्तत्ता ति 
महापचरियं वृत्तं । तं नेव पालिया न सेसअद्ुकथाय समेति । 

अद्धयोजने अद्धयोजने (९६३.९) ति एकमेकं अद्धयोजनं अतिक्षमन्तस्स 
इदानि अतिक्षमिस्सती ति पठमपादे दुक्षटं, दुतियपादे पाचित्तियं । इमस्म 
हि नये अतिक्कमने आपत्ति, ओक्कमने अनापत्ति । 

१८४. भिक्खु संविदहती ति नगरद्वारे वा रथिकाय वा भिक्ठनि 
दिस्वा “असुकं गामं नाम गतपु्बत्था” ति वदति, “नाम्हिः अध्य 


"0 गतपुञ्बा"” ति “एहि गच्छामा'" तिवा स्वे अहं गमिस्सामि, त्वंपि 


195 


20 


आगच्छैय्यासी” ति वा वदति। भिकुनी संविदहती ति गामन्तरे 
चेतियवन्दनत्थं गामतो निक्खमन्तं भिक्लुं दिस्वा “थ्य कहि गच्छथा” ति 
वदति । “असुकं नाम ` गामं चेतियवन्दनत्थं” ति । “अहं पि अध्य आग- 
च्छामी ” ति एवं भिक्खुनीयेव संविदहति, न भिव्खु । 

१८५. विसङ्कतेना ति एत्थ “पुरेमत्तं गच्छिस्सामा” ति वत्वा 
पच्छाभत्तं गच्छन्ति, “अन वा गमिस्सामा” ति वत्वा स्वे गच्छन्ति । एवं 
कालविस द्खुतेयेव' अनापत्ति, द्वारविस्कुते पन मग्गविसङ्खेते वा सति पि 
भपत्तियेव । आपदासू ति रट्रुभेदे चक्कसमारुढ्हा जनपदा परियायं ति 
एवरूपासु आपदासु अनापत्ति । सेसं उत्तानमेवा ति 1 

चतुसमुदानं ~ कायतो कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्तततौ 
च समृदराति, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं कायकम्मं 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२८. अहवीसतिमपाचित्तियं 
८. नावामिरुहनसिक्खापदवण्णना 
१८६-८८. अट मसिक्खापदे ~ संविधाया ति लोकस्सादमित्तसन्थव- 
वसेन कीक्छपुरेक्छा रा संविदहित्वा । इद्धंगामिनि" ति उदं नदिया पटिसोतं 


१. गमिस्समी-रो० । २-२. असुकगामं मऽ । ३. नम्ह सी०, स्या० } ४. अय्या 


सो०, रोः । एवम्रुपरि पि । ५. सी°, स्या०, रो° पोत्यकेसु नत्थि । ६. कालसङ्केते .-सो० । 
७. उद्०-स्या०, रो० । एवधुपरि पि । 
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गच्छन्ति । यस्मा पन यो उद्धं जवनतो उल्लवनिकाय नावाय कीति, सो 
“उद्धंगामिनि अभिरुहती” ति वुच्चति । तेनस्स पदभाजने अत्थमेव दस्सेतुं 
“उल्वनिकाया"” ति वृत्तं । अधोगामिनि (६४.१७) ति अधो अनुसोतं 
गच्छन्ति । यस्मा पन यो अधो जवनतो ओजवनिकाय नावाय कीर्ति, सो 
“अधोगामिनि अभिरुहती" ति वुच्चति । तेनस्सा पि पदभाजने अत्थमेव दस्सेतु 
“ओजवनिकाया” ति वृत्तं । तत्थ यं तित्थसम्पटिपादनत्थं उद्धं वा अधो वा 
हरन्ति, एत्थ अनापत्ति । तिरियं तरणाया ति उपयोगत्थे निस्सक्षवचनं । 

१८६९-९ ०. गामन्तरे गामन्तरे ति एत्थ यस्सा नदिया एकं तीरं 
कुवकुटसम्पादगामेहि निरन्तरं, एकं अगामकं अरञ्जं, तस्सा सगामकतीर- 
पस्सेन गमनकाले गामन्तरगणनाय पाचित्तियानि, अगामकती रपस्सेन 
गमनकाले अद्धयोजनगणनाय । या पन योजनवित्थता होति, तस्सा मज्मेन 
गमने पि अद्धयोजनगणनाय पाचित्तियानि वेदितन्बानि । अनापत्ति तिरिथं 
तरणाया ति एत्य न केवलं नदिया, यो पि महातित्थपटुनतो * तामलित्त 
वा सुवण्णरूमि वा गच्छति, तस्सा पि अनापत्ति । सन्बअदुकथासु हि नदियं- 
येव आपत्ति विचारिता, न समुहे । 

१६१. विश्षङतेना ति इधा पि कालविस द्ुतेनैव अनापत्ति, तित्य- 
विसङ्केतेन पन नावाविसङ्खूतेन वा॒गनच्छन्तस्स॒आपत्तियेव । सेसं पठम- 
सिक्खापदसदिसमेव सदधि समुदानादीही ति । 


२९. उनतिंसतिमपाचित्तियं 
९. परिपाचितसिक्खापदवण्णना 
१९२-६३. नवमसिक्खापदे ~ महानागे तिद्माने ति भूम्भत्ये 


उपयोगवचनं, महानागेसु तिद्रुमानेसू ति अत्थो । अथ वा महानागे 


तिदुमाने “अदिस्वा” ति अयमेत्थ पाठ्तेसो दटुन्बो । इतरथा हि अत्थो 
न ॒युलति । अन्तराकथा ति अवसानं अप्पत्वा आरम्भस्स च भव- 
सानस्स च वेमज्मद्वानं पत्तकथा । विप्पकता" ति कयिरमाना होति । 


१. भ्रोजव०-रो० । २. तिध्थं सम्पटि<-रो>। ३. <सम्पादेहि गामेहि-सी° । 
४, ० तिहु ०-स्या० 9. °कथा-सी०, स्या०, रोः । ६. करियऽ~सी०। ७, होन्ति-स्या० । 
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सच्चं महानागा खो तया गहपती (६७.२) ति अद्च्छिकिन ओलोकयमाना 
थेरे पविसन्ते दिस्वा तेहि सुतभावं जत्वा एवमाह । 

१९४-६९६. भिक्खुनीपरिपाचितं ति भिक्खुनिया परिपाचितं, 
गुणप्पकासनेन निप्फादितं; लद्धवब्बं कतं ति अत्थो । पदभाजने पनस्स 
भिक्खुनि च तस्सा परिपाचनाकारं च दस्सेतुं “भिक्खुनी नाम उभतो सदं 
उपसम्पन्ना, परिपाचेति' नाम पुब्बे अदातुकामानं” ति आदि वत्तं । पुब्बे 
गिदहिसमारम्भा ति एत्थ पून्बे ति पठमं । समारम्भो ति समारद्धं वुच्ति, 
पटियादितस्सेतं अधिवचनं । गिहीनं समारम्भो गिहीसमारम्भो । भिक्लुनिया 
परिपाचनतो पठममेव यं गिहीनं पटियादितं' भक्तं, ततो अञ्जत्र तं पिण्ड- 
पातं ठपेत्वा अज्जं भञ्चन्तस्स आपत्ति, तं पन भृुञ्न्तस्स अनापत्ती ति 
वुत्तं होति । पदभाजने पन यस्मा जातकपवारितेहि भिक्खस्स अत्थाय 
असमारद्धो पि पिण्डपातो अत्थतो समारद्धो व होति, यथासुखं आहरा- 
पेतब्बतो, तस्मा व्यञ्ञनं अनादियित्वा अत्थमेव दस्सेतुं “गिहिसमारम्भो नाम 


नातका वा होन्ति पवारिता वा” ति वुत्तं । 


पकतिपरियत्तं ति पकतिया तस्सेव भिक्छुनो अत्थाय पटियादितं 


होति “थेरस्स ॒दस्सामा" ति । भहापचरियं पन “तस्स अञ्जस्सा" ति 
 अवत्वा “भिक्छूनं दस्सामा ति पटियत्तं होती" ति अविसेसेन वुत्तं । 


१९७. पश्च भोजनानि टपेत्वा सब्त्थ अनापत्ती ति यागुखनक- 
फलाफले सब्बत्थ भिक्खुनिपरिपाचिते* पि अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 
पठमपाराजिकसमुदरानं - कायचित्ततो समुदराति, किरिया, सञ्जाविमोक्ं, 
सचित्तक, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति। ` 


१०. रहोनिसज्जसिक्खापदवण्णना 


१९८-२०२. दसमसिक्खापदे - सन्बो पालिअत्थो च विनिच्छयो 
च दुतियअनियते वुत्तनयेनेव वेदितव्बो । इदं हि सिक्वापदं दुतियअनियतेन 


१. °पाचितं-स्या० । २. गिही०-सी०, स्या०, रो०। ३. समारम्भा-स्या०। 
४-४, पटिपादनमत्तं-स्या० । ५. भिक्खुनो°-सी०, स्या०, रो० । 
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च उपरि उपनन्दस्स' चतुत्थसिक्वापदेन च सदधि एकपरिच्छेद, अदुप्पत्ति- 
वसेन पन विसु पञ्जत्तं ति । 
समन्तो बण्णनाकमेन भिक्खुनीवग्गो ततियो । 


9. भोजनवग्गो 
३१. एकतिसतिमपाचित्तियं 
१. आवसथपिण्डसिक्खापदवण्णना 


२०३-५. भोजनवग्गस्स पठमसिक्लापदे-आवसथपिण्डो (१०१.१) 
ति ` आवसथे पिण्डो । समन्ता परिक्वित्तं अद्धिकगिलानगव्मिनिपन्बजि- 
तानं यथानुरूपं पञ्जत्तमश्चपीठं अनेकगन्मपमुखपरिच्छेदं आवसथं कत्वा 
तत्थ पुञ्जकामताय पिण्डो पञ्जत्तो होति, यागुभत्तमेसजन दि सब्बं तेसं तेसं 
दानत्थाय ठपितं होती ति अत्थो । हिय्यो पीतिस्वेपि। अपसकन्ती ति 
अपगच्छन्ति । मनुस्सा उञ्श्रायन्ती ति तित्थिये अपस्सन्ता ^तित्थिया कुहि 
गता” तिः पुच्छित्वा “इमे पस्सित्वा पक्घन्ता” ति सूत्वा उज्छायन्ति । 
कुक्कु चायन्तो ति कुवकुचं करोन्तो, अकप्पियसञ्ञं उप्पादेन्तो ति अत्थो । 


२०६-७. सक्ति वम्हा आवसथा पकमितं ति अद्धयोजनं वा योजनं 
वा गन्तं सव्कोति । न सकोती ति एत्तकमेव न॒सक्कोति । अनोदिस्सा 
ति इमेसंयेव वा एत्तकानयेव वा ति एकं पासण्डं अनुदिसित्वा सन्वेसं 
पञ्जत्तो होति । यावद्स्थो ति भोजनं पि एत्तकं ति अपरिच्छन्दितवा 
यावदत्थो पञ्जत्तो होति । सुरि युङ्जितभ्बं ति एकदिवसं भृच्ितन्बं, दुतिय- 
दिवसतो पदाय पटिगगहणे दुक्कटं, अज्फोहारे अज्मोहारे पाचित्तियं । 


अयं पतेत्थ विनिच्छयो ~ एककुलेन वा नानाकुलेहि वा एकतो 
हुत्वा एकस्मि ठाने वा नानाठानेसु वा “अन्न एकस्मि; स्वे एकस्मि" ति 
एवं अनियतदाने* वा पञ्जत्तं एकस्मि ठाने एकदिवसं भुञज्खित्वा दुतियदिवसे 
तस्मि वा^ ठाने अजस्म वा भुद्धितुं न वदटुति। नानाकुलेहि पन नाना- 








१, °नन्धस्स-म० । २. हीय्यो-सी ०; भीय्यो-रो०। ३.३. रोऽ, मर पोत्थकेसु 
नत्थि । ४, अनियमित ०-म० । ५. म० पोत्थके नत्थि । ~=; 
स० पा० : ५8 
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ठानेसु पञ्जत्तं एकस्मि ठाने एकदिवसं भूल्खित्वा दुततियदिवसे अञ्ञत्थ 
भृज्ञितुं वटति । पटिपाटि पन खेपेत्वा पुन आदितो पदाय मृच्जितुं न वदती 
ति महापच्ररियं वृत्तं । एकपुगनानापुगएकगामनानागामेसु पि एसेव नयो । 
यो पि एककुलस्स वा नानाकुलानं वा एकतो पञ्जत्तो तण्डुलादीनं अभा- 

5 वेन अन्तरन्तरा छिलति, सोपिन भुञ्ञितन्बो । सचे पन “न सक्कोम 
दातुं ति उपच्छिन्दित्व। पुन कल्याणचित्ते उष्पच्चे दातुं आरभन्ति, एतं 
पुन एकदिवसं भुल्ञितुं वदटरती ति महापचरिथं वुत्तं । 


२०८. अनापत्ति भिलानस्सा (१०३.१) ति गिलानस्स अनुवसित्वा 
भृज्लन्तस्स अनापत्ति । गच्छन्तो वा ति यो गच्छन्तो अन्तराममो एकदिवसं गत- 
"0 दाने च. एकदिवसं भुञ्ञति, तस्सा पि अनापत्ति । आगच्छन्ते पि एसेव नयो । 
गन्त्वा पचागच्छन्तो पि अन्तरामगगे एकदिवसं आगतदराने च॒ एकदिवसं 
मृच्खितुं लभति । गच्छिस्सामी ति भृञ्जित्वा निक्न्तस्स नदौ वा परति 
चोरादिभयं वा होति, सो निवत्तित्वा खेमभावं जत्वा गच्छन्तो पुन एक- 
दिवसं भृञ्जितुं लभती ति सब्बमिदं महापच्रियादीसु वृत्तं । ओदिस्सः 
" प्ञ्जत्तो होती ति भिक्ुनंयेव अत्याय उदिसित्वा पञ्जत्तो होति। न 
यावद्त्थो ति यावदत्थं पञ्जत्तो न होत्ति, थोकं थोकं लन्भति, तादिसं 
निं पि मुह्जितुं वटति । पश्च भोजनानि टपेत्वा सन्बत्था ति यागु खनक- 
फलाफलादिभेदे सन्बत्थ अनापत्ति। यागु आदीनि हि निं पि भुज्जितुं 
वटति । सेसं उत्तानमेव । एन्कलोमसमुद्ानं ~ कायतो च कायचित्ततो च 
 समुदाति, किरिया, नोसञ्जाविमोक्वं, अचित्त कं, पण्णत्ति वज , कायकम्मं 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३२. बातिसतिमपा च्तियं 
२. गणमोजनतिकखापदवण्णना 
२०९-१०. दुतियसिक्लापदे - परिहीनलाभसक्कारो ति सौ किर 
अजातसत्ुना राजानं मारापेत्वा पि अभिमारे पयोजेत्वा“ पि रुहिश्ष्पादं 


९. पच्छा <-सौ ०, रो० । २, हि-ष्या२ । ३. लब्भति-रो० । ४, उटिस्स-स्या०। 
४. योजेत्वा-स्या०, म०। 


; (~ = श) 
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कत्वा पि गुल्हपटिच्छन्नो' अहोसि । यदा पन दिवायेव धनपालकं 
पयोजेसि तदा पाकटो जातो । “कथं देवदत्तो हत्थि पयोजेसी” ति 
परिकथायः उप्यन्नाय “न केवलं हर्य पयोजेसि, राजानं पि मारापेसि 
अभिभारे पि पेसेसि सिलं पि पविज्ि, पापो देवदत्तो" ति पाकटो 
अहोसि । “केन सद्धि इदं कम्ममकासी" ति च वुत्तं “ञ्जा अजात- 
सत्तना” ति आहंसु । ततो नागरा “कथं हि नाम॒ राजा एवूपं चोरं 
सासनकण्टकं गहेत्वा विचरिस्सती” ति उदुहिसु । राजा नगरसङ्खोभं 


-जत्वा देवदत्तं नीहरि । ततो पदाय चस्स पञ्चथालिपाकसतानि उप- 


च्छिन्द, उपदानं पिस्स न अगमासि, अञ्जेपिस्स मनुस्सा न किञ्चि 
दातव्बं बा कातब्बं वा मल्जिसु । तेन वृत्तं ~ “परिहीनलाभसक्कारो" 
ति । इलेसु विज्जापेत्वा विञ्जापेत्वा युञ्जती (१०३.७) ति “मामे 
गणो भिज्जी" ति परिसं पोसेन्तो “त्वं एकस्स भिक्खुनो भन्तं देहि, त्वं 
दिन्नं" ति एवं विञ्जापेत्वा सपरिसो कुलेसु भुञ्जति । 

२११. चीवरं परित्तं उष्पञ्जती ति भत्तं अगण्हन्तानं* चीवरं न 
देन्ति, तस्मा परित्तं उप्पज्जति । 

२१२-१४. चीवरकारके भिक्ख्‌ मत्तेन निमन्तेन्ती ति गामे 
पिण्डाय चरित्वा चिरेन चीवरं निट्रुपिन्ते दिस्वा “एवं लहुं निद्रुपित्वा 
चीवरं परिभुञ्जिस्सन्ती” ति पुञ्जकामताय निमन्तेन्ति । 


२१५-१९. नानावेरज्जके ति नानाविधेहि अञ्जरव्नेहि आगते । 
“नानाविरज्जके “ ति पि पाठो, अयमेवत्थो । 


गणभोजने ति गणस्स भोजने । इध च गणो नाम चत्तारो भिक्खु 
आदि कत्वा ततुत्तर भिक्लु अधिप्पेता, तेनेव सब्बन्तिमं परिच्छेदं 
दस्सेन्तो आह “यत्थ चत्तारो भिक्खू ...प०...एतं गणभोजनं नामा” ति । 
तं पनेतं गणभोजनं द्रीहि' आकारेहि ` पसवति निमन्तनतो वा विञ्जत्तितो 
वा । कथं निमन्तनतो पसवति ? चत्तारो भिक्खू उपसङ्कुमित्वा “तुम्हे, 
१. ०व~सी०, रो० । २. हि कथाय~-सी०, स्या०, रो: । ३. इमं-म> । ४. अग्गाह ~ 


स्या० । ५. निद्रपेत्वा-सी ० रो- । ६, -कम्थताय~स्यार । ७-७. °वेरठ्जके इति-सी२, स्या ०, 
रोः । ८, तदुर्तार~्या०; तनुत्त रिरो °; ततुत्तरि-म > । ६.६. द्वहाकारेहि-ष्या२, म°। 
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भन्ते, ओदनेन निमन्तेमि, ओदनं मे गण्हथ आकङ्कथ ओलोकेथ 
अधिवासेथ पटिमानेथा” ति एवं येन केनचि वेवचनेन वा भासन्तरेन वा 
पञ्चन्तनं भोजनानं नामं गहेत्वा निमन्तेति। एवं एकतो निमन्तिता 
परिच्छिन्नकालवसेन अज्जतनाय वा स्वातनाय वा एकतो गच्छन्ति, 
एकतो गण्हुन्ति, एकतो भुञ्जन्ति, गणभोजनं होति, सब्बेसं आपत्ति । 
एकतो निमन्तिता एकतो वा नानतो वा गच्छन्ति, एकतो गण्हन्त, 
नानतो भुञ्जन्ति, आपत्तियेव । पटिग्गहणमेव हि' एत्थ पमाणं । एकतो 
निमन्तिता एकतो वा नानतो वा गच्छन्ति, नानतो गण्हन्ति, एकतो वा 
नानतो वा भुञ्जन्ति, अनापत्ति । चत्तारि परिवेणानि वा विहारे वा गन्त्वा 
नानतो निमन्तिता एकटराने ठ्तिसुयेव वा एको पुत्तेन एको पितरा ति 
एवं पि नानतो निमन्तिता एकतो वाः नानतो वा गच्छन्तु, एकतो वा 
नानतो वा भुञ्जन्तु, सचे एकतो गण्हन्ति, गणभोजनं होति, सब्बेसं 
आपत्ति । एवं ताव निमन्तनतो पसवति । 

कथं विञ्जत्तितो ? चत्तारो भिक्ु एकतो वत्ति वा निसिन्नावा 
उपासकं दिस्वा “अम्हाकं चतुन्नं पि भत्तं देही” ति वा विञ्जापेय्युं, पाटेक्कं 
वा पस्सित्वा “मण्डं देहि, मण्हं देही" ति एवं एकतो वा नानतो वा 
विञ्जापेत्वा एकतो वा गच्छन्तु नानतो वा, भन्तं गहैत्वा पि एकतो वा 
भृञ्न्तु नानतो वा, सचे एकतो गण्न्ति, गणभोजनं होति, सन्बेसं 
पत्ति । एवं विञ्त्तितो पसवति । 

पादा पि फलिता (१०६.२५) ति यथा महाचम्मस्स* परतो मंसं 
दिस्सति; एवं फालिता, वालिकाय" वा सक्लराय वा पहटमत्ते दुक्लं 
उप्पादेन्ति, न सक्का होति अन्तोगामे पिण्डाय चरितुं । ईदिसे गेलञ्जे 
गिलानसमयो ति भुच्खितन्बं, न लेसकप्पियं कातन्बं 1 

चीवेरे कथिरमानेः ति यदा साटकं च सुत्तं च लभित्वा चीवरं 
करोन्ति तदा; विसु हि चीवरकारसमयो नाम नत्थि । तस्मा यो तत्थ 


` चीवरे कन्तव्बं यं किञ्चि कम्मं करोति, महापच्वरियं हि “अन्तमसो 


१-१. एत्थ हि-सी°; हि-रो० । २, च~रो० । ३. फालिता सी०, स्या०, रो° । 
४. चम्मरस्स-रो० । ५. वाक्ि2-रो० । ६. पहतमत्ता-स्याः । ७. तादिसे-स्या० । 
द. ०कष्पं-~सी०, रोर । £. करिय<-स्या० । 
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सुचिवेधनको” ति पि वत्त, तेन चौवरकारसमयो ति भु्ितन्बं । कु रन्दियं 
पन वित्थारेनेव वृत्तं । यो चीवरं विचारेति, छिन्दति, मोघसुत्तं स्पेति,, 
आगन्तुकपत्तं ` ठ्पेति, पचागतं सिब्बति , आगन्तुकपतत बन्धति, अनुवातं 
छिन्दति धद्रेति आरोपेति, तत्थ पच्ागतं सिञ्बति, सुत्तं करोति वलेति, 
पिप्फलिकं निसेति, परिवत्तनं करोति, सन्बो पि चीवरं करोतियेवा ति 
वुच्चति । यो पन समीपे निसिन्नो जएतकं वा धम्मपदं वा कथेति, अयं न 


-चीवरकारको । एतं ठपेत्वा सेसानं गणभोजने अनापत्ती ति । 


अद्धयोजनं (१०७.५)ति एत्तकं पि अद्धानं गन्तुकामेन । यो पन दूरं 
गन्तुकामो, तत्थ वत्तव्वभेव नत्थि । गच्छन्तेना ति अद्धानं गच्छन्तेन, 
अद्धयोजनन्भन्तरे गावृते पि भृच्खितुं वटुति । गतेन शर्ञितन्यं ति गतेन 
एकदिवसं भुञ्जितव्बं । नावाभिरुहने पि एसेव नयो । अयं पन विसेसो - 
अभिरुब्हेन इच्छितदानं गन्त्वा पि याव न ओरोहति ताव भृच्ितन्बं ति 
महापचरियं वृत्तं । चतुस्थे आगते ति अयं अन्तिमपरिच्छेदो, चतुत्थे पि 
आगते यत्थ न यपिन्ति; सो महासमयो । यत्थ पन सतं वा सहस्सं 
वा सन्निपतन्ति, तत्थ वत्तव्बमेव नत्थि । तस्मा तादिते काले “महा- 
समयो" ति अधिदुहित्वा भृच्खितव्वं। यो कोचि परिन्वाजकसमापन्नो 
ति सहधम्मिकेसु वा तित्थियेसु वा अञ्जतरो, एतेसं हि येन केनचि कते 
भत्ते “समणभत्तसमयो'' ति भुञ्जितब्बं । 

२२०. अनापत्ति समये ति सत्तु समयेसु अञ्जतरस्मि अनापत्ति । 
द्रे तयो एकतो ति ये पि अकप्पियनिमन्तनं सादियित्वा द्वे वा तयो वा 
एकतो गदैत्वा भुज्ञन्ति, तेसं पि अनापत्ति । 

तत्थ अनिमन्तितचतुत्थं `, पिण्डपातिकचतुत्थं , अनुपसम्पन्नचतुत्थं, 


पत्तचतुत्थं', गिलानचतुत्थं ` ति पश्चन्ं चतुक्षानं वसेन विनिच्छयो वेदि- 


तब्बो । कथं ? इधेकच्नो चत्तारो भिक्लु “भन्तं गण्हथा' ति निमन्तेति । 
तेसु तयो गता, एको न गतो । उपासको एको भन्ते थेरो कहि” ति 
यच्छति । नागतो उपासका ति । सो अज्जं त्ख णप्पतत कश्चिः “एहि भन्ते" 





१. सण्ठपेति- सी, रो । २. ऽपटूं-म °; °पटं-स्या० । ३. सिब्बेति -रो° । 
४, सी०, रो> पोत्थकेषु नत्व । ५. °चतुङ्घ-रो । एवमम्जपदेषु पि। ६, किञ्चि-रो°। 
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ति परेसेत्वा चतुन्तं पि भक्तं देति, सन्बेसं अनापत्ति । कस्मा ? गणपूरकस्स 
अनिमन्तितत्ता । तयो एव हि तत्थ निमन्तिता गण्हुसु, तेहि गणो न 
प्रति, गणपुरको च अनिमन्तितो, तेन गणो भिननती ति इदं अनिमन्तित- 
चतुत्थं ' । 

पिण्डपातिकचतुत्थे ~ निमन्तनकाले' एको पिण्डपातिको होति, सो 
नाधिवासेति । गमनवेलाय* पन “एहि भन्ते" ति वृत्ते अनधिवासितत्ता 
अनागच्छन्तं पि “एथ भिक्लं लच्छथा" ति गहेत्वा गच्छन्ति, सो तं गणं 
भिन्दति । तस्मा सब्बेसं अनापत्ति । 
अनुपसम्पन्नचतुत्थे ~ सामणेरेन सद्धि निमन्तिता होन्ति, सो पि गणं 
भिन्दति । ` 

पत्तचतुत्थे - एको सयं अगन्त्वा पत्तं पेसेति; एवं पि गणो भिनति । 
तस्मा सब्बेसं अनापत्ति । 

गिलानचतुत्थे ~ गिलानेन सदधि निमन्तिता होन्ति, तत्थ गिलानस्सेव 
अनापत्ति, इतरेसं पन गणपूरको होति । न हि गिलानेन गणो भिनति । 
तस्मा तेसं आपत्तियेव 1 महापचरियं पन॒ अविसेसेन वृत्तं! समयलद्धको 
सयमेव मुचति, सेसानं गणपूरकत्ता आपत्तिकरो होति" । तस्मा चीवरदान- 
समयलद्धकादीनं पि वसेन चतुक्षानि वेदितन्बानि । 

सचे पन अधिवासेत्वा गतेसु पि चतूसु जनेसु एको पण्डितो भिक्खु 
“अहं तुम्हाकं गणं भिन्दिस्सामि, निमन्तनं सादियथा” ति वत्वा यागुखन- 
कावसाने भत्तत्थाय पत्तं गण्हन्तानं अदत्वा “इमे ताव ॒भिक्ल्‌ भोजेत्वा 
विस्सल्नेथ, अहं पच्छा अनुमोदनं कत्वा गमिस्सामी” ति निसिन्नो । तेसु 
भूत्वा गतेसु “देथ भन्ते पत्तं” ति उपासकेन पत्तं गहेत्वा भक्ते दिन्ने भुच्खित्वा ` 
अनुमोदनं कत्वा गच्छति, सब्बेसं अनापत्ति । पश्चन्नं हि भोजनानेयेव वसेन 
गणभोजने विसङ्कुतं नत्थि । ओदनेन निमन्तिता कुम्मासं गण्हन्ता पि 
आर्पात्त आपनन्ति । तानि च तैहि एकतो न गहितानि । यागुजआदीहिः पन 
विसङ्कुतं होति, तानि तेहि एकतो गहितानी ति । एवं एको पण्डितो 
अञ्जेसं पि अनापत्ति करोति । 


१. श्चतुरो: । एवमम्नपदेगु पि । २. °चतुके-रो० । ३, °पि-रो० । ४. भ्वेलायं- 
सीर, रो: | ‰. होतो ति-ष्पा-। 5 ˆ आदीसु-मः | 
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तस्मा सचे कोचि सद्खभत्तं कत्त॒कामेन निमन्तनत्थाय पेसितो \९.815 
विहारं आगम्म “भन्ते, स्वे अम्हाकं घरे भिक्वं गण्हथा'" ति अवत्वा 
“भत्तं गण्हथा'" ति वा “सङ्कभत्तं गण्डथा” ति वा ^सङ्धो भत्तं गण्हात्‌ ” 
ति वा वदति, भत्तुहेसकेन पण्डितेन भवितव्बं, नेमन्तनिकाः गणभोजनतो 
पिण्डपातिका च धृतद्खभेदतो मोचेतञ्बा । कथं ? एवं ताव वत्तब्बं - 
“स्वे न सक्षा उपासका” ति । “पुन दिवसे, भन्ते” ति । “पुन दिवे पि 
न सक्षा” ति । एवं याव अद्धमासं पि हरित्वा पून वत्तव्बो -^त्वं कि 
` अवचा” ति ? सचे पुन पि “सङ्खभत्तं गण्था” ति वदति, ततो “इमं ताव 
उपासक पुप्फं कप्पियं करोहि, इमं तिणं" ति एवं विक्खेपं कत्वा पुन 
^त्वं कि कथयित्था” ति पुच्छितन्बो । सचे पुन पि तथेव वदति, “आबो, 
त्वं पिष्डपातिके वा महाथेरे वान लच्छसि, सामणेरे लच्छसी" ति 
वत्तव्बो । “ननु, भन्ते असुकस्मि च असुकस्मि च गामे भदन्ते भोजेसुं, अहं 
कस्मा न लभामी" ति च वृत्ते “ते निमन्तेतुं जानन्ति, त्वं न जानासी" 
ति । ते कथं निमन्तेसुं भन्ते ति ? ते" एवमाहंसु ~ “अम्हाकं, भन्ते, भिक्खं 
गण्हथा” ति। स्चेसोपि तथेव वदति, वदटरति। अथ पुन पि “भन्तं 15 
गण्था"” ति वदति, “न दानि त्वं, आवुसो, बहू भिक्खू लच्छसि, तयो 
एव लच्छसी” ति वत्तव्बो । “ननु, भन्ते, असुकस्मि` च असुकस्मि ` च 
गामे सकलं भिक्खुस द्धं भोजेसुं, अहं कस्मा न लभामी" ति ? “त्वं 
निमन्तेतुं न जानासी"" ति । ^ते कथं निमन्तेसुं" ति ? ते “भिक्खं 
गण्डा” ति आहस ति । सचे सो पि “भिक्खं गण्हथा” ति वदति, 2" 
वटति । अथ पुन पि “भत्तमेवा” ति वदति, ततो वत्तब्बो ~ “गच्छं त्वं, 
नत्थम्हाकं तव भत्तेनत्थो, निबद्धगोचरो एस अम्हाकं, मयमेत्थ पिण्डाय 
चरिस्सामा" ति । तं “चरथ, भन्ते” ति वत्वा आगतं पृच्छन्ति - “कि 
भो लद्धा भिक्खू" ति । “कि एतेन बहु एत्थ वत्तब्बं, थेरा स्वे पिण्डाय 
चरिस्सामा' ति आहुसु । मा दानि तुम्हे पमलित्था” ति । दुतियदिवसे 
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१. गण्त्‌-रो० । २. निमन्तनिका-स्या० । ३. रो° पोत्थके नत्थि । ४. म० पोत्थके 
नत्थि । ५. मभकस्मि-सी०, रो । ६. निमन्तितु-सी०, रो०। ७. भन्ते ति-स्या० । 
८-८, ते एवमाहसु भम्हाकं भन्ते भिक्ं गण्हाथा ति-स्या० । ६.६. तथेव बदति-स्या० 
१०. बहुं-रो° । 
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चेतियवत्तं कत्वा ठिता भिक्लू सङ्खत्थेरेन वत्तव्वा - “आवुसो, धुरगामे 
स द्खभत्तं अपण्डितमनुस्सो पन अगमासि, गच्छाम धुरगामे पिण्डाय चरि. 
स्सामा” ति । भिक्खुहि थेरस्स वचनं कातव्बं, न दु्बचेहि भवितब्बं, गाम- 
द्वारे अठत्वा व पिण्डाय चरितघ्वं । तेसु पत्तानि गहैत्वा निसीदापेत्वा 
भोजेन्तेसु भु्खितव्वं । सचे आसनसालाय भन्तं ठपेत्वा रथिकासु आटिष्डन्ता 
आरोचेन्ति - “आसनसालाय, भन्ते, भत्तं गण्हथा” ति न वदति । 


जथ पन भन्तं आदाय तत्थ तत्थ गन्त्वा “भक्तं गण्हथा"” ति वदन्ति, 
पटिकनेव' वा विहारं अभिहरित्वा पतिरूपे ठाने स्पेत्वा आगतागतानं 
देन्ति, अयं अभिहटभिक्खा नाम वटति । सचे पन भत्तसालाय दानं 
सचरेत्वा तं तं परिवेणं पहिणन्ति “भत्तसालाय भतं गण्डा” ति, न वदति । 
ये पन मनुस्सा पिण्डचारिके' भिक्ू दिस्वाः आसनसालं सम्मनित्वा तत्थ 
निसीदापेत्वा भोजेन्ति, न ते पटिक्खिपितन्बा । ये पन गामे भिक्ं अल- 
भित्वा गामतो निक्खमन्ते भिक्खु दिस्वा “भन्ते भन्तं गण्था” ति वदन्ति, 
ते पटिक्खिपितन्वा, न वा निवत्तितव्वं*। सचे “निवत्तथ, भन्ते, भन्तं 
गण्हया” ति वदन्ति, “निवत्तथा” ति वुत्तपदे निवत्तितु वदति । “निव- 
तथ भन्ते, घरे भक्तं कतं, गामे च" भक्तं कतं” ति वदन्तिः, गेहे च गामे 
च भक्तं नाम यस्स कस्सचि होती ` ति ` निवत्तितुं वटति । “निवत्तथ, भन्तं 
गण्हथा"” ति सम्बन्धं कत्वा वदन्ति, निवत्तितुं न वटति । आसनसालतो 
पिण्डाय चरितुं निक्छमन्ते दिस्वा “निसीदथ भन्ते भक्तं गण्हथा" ति वु्े 
पि एसेव नयो । निचमत्तं ति धुवभनत्तं बुति । “निचभत्तं गण्हथा” ति 
वदन्ति, बहुन्नं पि एकतो गहेतुं वटति । सलाकभत्तादीसु पि एसेव नयो । 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

एक्कलोमसमुदानं - किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्ति- 
वलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 








१ °गच्चेव-सी०, रो० । २. पिण्डाय पविद्रे-स्या० । ३. दिस्वा व-सो०, स्या० । 
४ निवत्तितन्बा-रो० । ५ सी०, स्या०, मर पोत्थकेसु नत्वि । ६, स्या० पोत्थके नत्थि । ड 
७-७. होत्ति-रो° । | ष + ध 
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३३. तेतिसतिमपाचित्तियं 


३. परम्परभोजनसिकखापद वण्णना 


२२१. ततियसिक्वापदे - न खो इदं ' ओरकं भविस्सति, यथयिमे 
मलस्सा सक्षचचं भक्तं करोन्ती (१०८.४) ति, येन नियामेन इमे मनुस्सा 
सक्कं भक्तं करोन्ति, तेन जायति -“इदं सासनं इदं वा बुद्धप्पमुखे" सङ्घे दानं 
न खो ओरकं भविस्सति, परित्तं लामकं नेव भविस्सती” ति । किरपतिको 
ति एत्थ “किरो" ति तस्स कुलपुत्तस्स नामं; अधिपचदुन पन “किरपतिको” 
ति वृच्वति! सो किर इस्सरो अधिपति मास-उतु-संवच्छरनियामेन वेतनं ` 
दत्वा कम्मकारकेः कम्मं कारेति । बदरा परियत्ता ति उपचारवसेन 
वदति । बदरमिस्सेना ति बदरसाय्वेन 1 


२२२-२५. उस्पुरे आहरीयित्था ति अतिदिवा आहरीयित्य । 


२२६-२८. मय्हं भत्तपच्वासं हत्थनामस्स॒दम्मी ति अयं मत्त- 
विकप्पना नाम सम्मुखा पि परम्मुखा पि वटति । सम्मुखा दिस्वा “तु्हं 
विकप्येमी"” ति वत्वा भुञ्खितब्बं, अदिस्वा पश्चसु सहधम्मिकेसु “इत्थन्नामस्स 
विकष्येमी"” ति वत्वा भुन्खितव्बं । महापच्चरियादीसु पन परम्मुखा- 
विकप्पयना व॒ वृत्ता । सा चायं यस्मा विनयकम्मेन सङ्खहिता , तस्मा 
भगवतो विकप्पेतुं न वटति । भगवति हि गन्धकरुटियं निसिन्ने पि 
सङ्घमज्मे निसिन्ने पि सद्खन गणप्पहोनके ` भिक्खु गहेत्वा तं तं कम्मं 
कतं सुकतमेव होति, भगवा नेव कम्मं कोपेति; न सम्पादेति । न कोपेति 
धम्मिस्सरत्ता* न सम्पादेति अगणपूरकत्ता । 


२२९. द्वे तयो निपन्तने एकतो युञ्जती ति द्वे तीणि निमन्तनानि 


च पविखपित्वा मिस्सेत्वा एकं कत्वा भुञ्खती ति अत्थो । दे तीणि ? 


कुलानि निमन्तेत्वा एकस्मि ठने निसीदापेत्वा इतो चितो च आहरित्वा 


१. रो० पोल्यके नत्थि । २. यथा इमे-सी०, स्या०, रो । ३. पर्जायति स्या । 
४, बुद्धपमरुखे-सो०, रो० ¦ ५. वेत्तनं-ष्या० । ६. °करे-सी०, रो० । ७. श्राहरि०-म०, 
रो । एवभ्रुपरि पि। ८. <पच्वरो आदिमु-सी°; <पच्चरिआदीसु-रो० । ६. स-रो°। 
१०. शहीता-सी०, रो० । ११. गणपहो०-सीर, स्या<, रो) १२. धम्म~रो°। 
१३. गण०-सी०, रो । 
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८३८ समन्तपासादिका [ परम्परमोजनसिक्लापद~ 


भक्तं आकिरन्ति, सूपव्यज्ञनं आकिरन्ति, एकमिस्सकं' होति, एत्थ अनापत्ती 
ति महापचरियं वृत्तं । सचे पन मूलनिमन्तनं हेदुा होति, पच्छिमं पच्छिम 
उपरि, तं उपरितो पट्राय भूल्लन्तस्स आपत्ति । हत्थं पन अन्तो पवेसेतवा 
पठमनिमन्तनतो एकं पि कबलं ` उद्धरित्वा भुत्तकालतौ पटाय यथा तथा 
वां भज्ञन्तस्स अनाप्त! सचेपि तत्थयखीरं वारसंवां आकिरन्ति, 
येन अन्कत्थटं * भत्तं एकरसं होति, कोटितो पदाय भृज्ञन्तस्सं अनापत्ती ति 
“ “५ महापच्ररियं वुत्तं । महाअदुकथायं पन उत्तं ~ “त्ीरमत्तं वा रसंभत्तं वा लभित्वा 
निसिन्नस्स तत्थेवं अञ्जे पि लीरभत्तं वा रसभत्तं वा आकिरन्ति, खीरं वा 
`“ रसं वा पितो अनापत्ति। भुञ्नन्तेन पन पठमं लद्धमंसखण्डं" वा अत्त. 
” पिण्डं वा मुखे पव्खिपित्वा कोटितो पदाय भञ्जितुं वटति । सष्पि-पायासे 
पि एसेव नयो" ति । 
महाउपासको भिक्छुं निमन्तेति, तस्स कुलं उपगतस्स उपासको पि 
तस्स पुत्तदारभातुभगिनीभदयो पि अत्तनो अत्तनो कोदासं आहरित्वा 
पत्ते पव्खिपन्ति, उपासकेन पठमं दिन्नं अभुञ्जित्वा पच्छा लद्धं भुज्ञन्तस्स 
° “अनापत्ती" ति महाअटुकथायं वुत्तं । रन्ददुकथायं पन वदती ति वुत्तं । 
महापचरियं “सचे पाटेक्कं पचन्ति, अत्तनो अत्तनो पक्कभत्ततो आहरित्वा 
देन्ति, तत्थ पच्छा आहटं पठमं भृञ्चन्तस्स पाचित्तियं । यदि पन सब्ेसं 
एको व॒पाको होति, परम्परभोजनं न होती" ति वृत्तं । महाउपासको 
निमन्तेत्वा निसीदापेति, अञ्जो मनुस्सो पत्तं गण्ाति, न दातन्बं । कि 
भन्ते न देथा ति ? ननु उपासक तया निमन्तितम्हा ति! होतु मन्ते, 
लद्धं लद्धं मुञ्ञथा ति वदति, भुञ्जितुं वटति । अञ्जेन आहरित्वा भते 
दिन्ने आपृुच्छित्वा पि" भुञ्जितुं वटुती ति कु रन्दियं वुत्तं 1 
अनुमोदनं कत्वा गच्छन्तं धम्मं सोतुकामा “स्वे पि भन्ते आगच्चे- 
व्याथा' ति सब्बे निमन्तन्ति, पुनदिवसे आगन्त्वा लद्धं लद्धं भुख्खितुं वटति । 
~ कस्मा ? सब्बेहि निमन्तितत्ता । एको भिक्खु पिण्डाय चरन्तो भ्त 
लभति, तमञ्जो उपासको निमन्तेत्वा घरे निसीदापेति, न च ताव. भक्त 








१. ^ मिस्तेक-रो° । २. स्या० पोच्थके नत्थि । ३, कव. स्या० । #, शटयत"~ 
स्या, मर । ५. लद मंख-~सो०, स्या । ६. °मात्िकर~स्या०, म । ७. सी०, स्या२, 
रो° पोत्थकेषु नत्थि । ८. सञ्बे-ते° । ६. रो० पो्थके नत्थि । 





व॑ण्णनां |] चतुत्तिसितिमपाचित्तियं ८३९ 


सभ्पल्ति । सचे सो भिक्लु पिण्डाय चरित्वा लद्धमत्तं भुञ्जति, भापत्ति । 
अभृत्वां निसिन्ने “क्रि भन्ते न भृञ्लसी" ति वृत्ते “तया निमन्तितत्ता” ति 
वत्वा लद्धं लद्धं भुज्ञथ मन्ते” ति वृत्तो भुञ्जति, वदति 1 


सकलेन गामेना (१११.२८)ति सकलेन गामेन एकतो हूत्वा निमन्ति- 

तस्पेव यत्थ कत्थचि मुञ्चतो अनापत्ति । पूगे पि एसेव नयो । निमन्तिय- ऽ 

मानो भिक्खं गहेस्पामी ति भणती ति “मत्तं गण्डा" ति निमन्तियमानो “न॒ = २.9 
मण्टं तव भक्तेनत्थो, भिक्खं गण्डिस्सामी"” ति वदति । एत्थ पन महापदुम 
त्थेरो आह ~ “टवं वदन्तो इमस्मि सिक्खापदे अनिमन्तनं कातुं सक्कोति 
भृञ्नत्थाय वन॒ ओकासो कतो होती ति नेव गणभोजनतौ न चारित्ततो 
मु्रती"” ति । महासुम्मत्थेरो पन आह - “यदगोन भनिमन्तनं कातुं 
| सक्कोति, तदग्गेन नेव गणभोजनं न चारित्तं होती” ति । सेसं उत्तानमेव । 


केटिनसमदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समृद्ाति, किरिया- ४.83 
क्रिरियं च“ एत्थ हि भोजनं किरिया, अविकप्पनं अकिरिया, नोसञ्जा- 
विमोक्ं, अचित्तक, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, 

तिवेदनं ति । 15 


३४. चतुत्तिसतिमपाचित्तियं 
&. काणेमातासिक्खापदवण्णना 


२३०. चतुत्थसिक्लापदे ~ काणमाता ति काणाय मता। सा 
किरस्सा धीता अभिरूपा अहोसि, ये ये तं पस्सन्ति, ते ते रागेन काणा 
होन्ति, रागन्धा हन्ती ति अत्थो । तस्मा परेसं काणभावकरणततो 
“काणा” ति विस्सुता अहोसि । तस्सा वसेन माता ` पि तस्सा “काणमाता' 
ति पाकटा जाता। आगतं ति आगमनं । किमि वियाति कीदिसं 
विय; लल्नकं विय होती ति अधिष्पायो । रित्तहत्थं गन्तुं ति रिक्त 
हत्था अस्मि गमने तदिदं रित्तहत्थं, तं रित्तहत्थं गमनं गन्तुं लल्लनकं विय 
होती ति वुत्तं होति । परिक्डयं अगमासी ति उपासिका भरियसाविका 


१. वुत्ते-शेऽ 1 २. कातुं न~रो० । ३. म° पोत्थके न्थ । ४. स्या०, म° पोद्यकेशु 
नत्थि । ५५. मातापिष्सा-स्या०, रो०, म० । ६. भसा-रे० । 
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भिक्खू दिस्वा सन्तं अदातुं न सक्कोति, तस्मा ताव दपेसि, याव सन्बं 
| | परिक्लयं अगमासि । धम्मिया कथाया (११३.१२) ति एत्थ काणा पि 
मातु अत्थाय देसियमानं धम्मं सुणन्ती देसनापरियोसाने सोतापन्ना अहोसि । 
उट्ायासना पक्कामी ति आसनतो उदरहित्वा गतो । सो पि पुरिसो 
सत्था किर काणमाताय निवेसनं अगमासी" ति सुत्वा काणं आनेत्वा 
पकतिद्ानेयेव ठपेसि । 


` २३१-२३२. इमस्म पन वत्थुस्मि उप्पन्नमत्ते अप्पञ्जत्तेयेव सिक्वा- 
पदे पाथेथ्यवत्थु उदपादि, तस्मा अनन्तरमेव चेतं दस्सेतुं “तेन खो पन 
समयेना" ति आदि वृत्तं । सो पि च उपासको अरियसावकत्ता सब्बमेव 
दापेसि 1 तेन वुत्तं ~ “परिक्वयं अगमासी"” ति । 


॥ ऋ ~> 4 कणे 
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२३२३-२४. यं किञ्चि प्रहेणकृत्थाया ति पण्णाकारत्थाय पटियततं 
यं किञ्चि अतिरसकमोदकसक्खलिकादि सब्बं इध पूवोत्वेव सङ्कयं गच्छति । 


8. 87; 


7९: 8 यं किञ्चि पाथेय्यत्थाया ति मगगं गच्छन्तानं अन्तरामगत्थाय 

पियत्तं यं किञ्चि बद्धसत्तु-अबद्सत्तु-तिलतण्डुलादि सन्बं इध मन्थो- 

15 त्वेव सह्यं गच्छति । ततो चे उत्तरं ति सचे पि ततियं पत्तं धुपीकतं 
गण्टाति, पूवगणनाय पाचित्तियं । 

दत्तिपत्तपूरे परिग्गहेस्वा ति मुखवद्विया हिद्विमलेखाय- समपूरे' पत्ते 

गहेत्वा 1 अष्ुत्र ` भया द्त्तिपत्तपूरा ति एत्थ सचे द्वे गहिता, “अत्र मया 

दे पत्तपूरा पटिगगहिता, त्वं एकं गण्हेथ्यासी” ति वत्तव्बं । तेना पि अज्जं 

" पस्सित्वा “पठमं आगतेन द्वे पत्तपुरा गदिता, मया एको, -मा त्वं गण्ही" 

ति वत्तव्बं । येन पठमं एको गहितो, तस्सा पि परम्परारोचने एसेव 

नयो 1 येन पन सयमेव तयो गहिता, तेन अन्नं दिस्वा “मा खो एत्य 

पटिगण्डि ” च्चेव॒ वत्तव्बं 1 परटिक्कमनं नीहरित्वाः ति आसनसालं 

ह्रित्वा, आसनसालं गच्छन्तेन च दछड्तसाला न गन्तन्बा । यत्थ” 





४. अत्-सी °} तत्र-रो० । ५. भ्रधत्र-स्या० । ६. गण्ठा-सी०, रो । ७-७, पतिगण्डि°~ 
सी ०, रो०; परिग्गण्हाति-स्या० । ८, हरिला-सी०, रो० । £, गन्तब्बै-रो० । १५, श्हि- 


| 
| 
१. पहिण०~स्या० । २. धूपिकतं-रो० । ३-३. °लेखासमं पूरे-सी०, रो० । 
रो०। 





वण्णना ] पञ्चतिसतिमपाचित्तियं ८४१ 


महाभिक्खुसङ्खो निसीदति, तत्थ ॒गन्तब्बं । महापचरियं पन वृत्तं “या 
लद्धदानतो आसन्ना आसनसाला, तत्थ ॒गन्तव्बं । अत्तनो सन्दिदानं 
वा सम्भत्तानं वा एकनिकायिकानं वा ॒दस्सामी' ति अजञ्जत्थ गन्तुं 
न॒ लन्भति 1 सचे पनस्स॒निबद़निसीदनदानं होति, दुरं पि गन्तुं 
वृटुती “ ति । 

संविभनितव्धं (११४.२१)ति सचे तयो पत्तपूरा गहिता, एकं अत्तनो 
ठ्पेत्वा द्वे भिक्खुस ङ्स्स दातब्बा । सच्चे द्वे गहिता, एकं अत्तनो ठपेत्वा 
एको सङ्कस्स दातन्बो, यथामित्तं पन दातुं न क्ढ्मति । येन एको 
गहितो, न तेन किञ्चि अकामा दातन्बं, यथारुचि” कातब्बं । 

२३५. गमने परिष्पस्सद्धं ति अन्तरामगे उपहवं वा ॒दिस्वा 
अनत्थिकताय वा “मयं इदानि न पेसिस्साम, न गमिस्सामा"” ति एवं गमने 
परिप्पस्सद्धे उपच्छिन्ने । जातकानं पवारितानं ति एतेसं बहुं पि देन्तानं 
पटिगण्हन्तस्स अनापत्ति 1 अद्ुकथासु पन “तेसं पि पाथेथ्यपहेणकत्थाय 
पटियत्ततो पमाणमेव वटूती"” ति वुत्तं । सेसं उत्तानमेव । 

छंसमुदरानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्लं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३५. पञथतिसतिमपाचित्तियं 
५. पटठमपवारणसिक्खापदवण्णना 


२३६. पश्चमसिक्वापदे - भिक्खू थुत्तावौ प्रवारिता ति ब्राह्मणेन 
“गण्टथ भन्ते, याव इच्छथा"” ति एवं यावदत्थपवारणाय, सयं च “अलं, 
आबुसो, थोकं थोकं देही" ति एवं पटिक्ेपपवारणाय पवारिता । परिविस्सके 
ति सामन्तघरवासिनो । । 

२३७. काङ़ोरवसहं ति काकानं ओरवसहं; सच्निपतित्वा विर- 
वन्तानं सहं । अरमेतं सञ्यं ति एत्थ तिकारं अवत्वा व॒ “अलमेतं सब्बं 
एत्तकं वत्तं वटुति । 

१, भिक्खु°~रो ° । २~२. सन्दिदुसम्भत्तानं-सी०, स्या० रो० । ३-३. वहूति- 
रो० । ४, हे पत्तपुरा-ष्या० । ५. ‹र्छच-सी० । ६, शवासिके-रो० । 
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|  २३८-४०. शरुत्तावी (११६१५) ति भृत्तवा 1 तत्थं चे यस्मा 
येन एकं पि सित्थं सह्कादित्वा वा अस ्खादित्वा वा अज्जोहरितं होति, सो 
ˆ भुत्तावी" ति सदह्कचं गच्छेति, तेनस्स षदभाजने “ भुत्तावी नाम पशवन्तं 
भोजनानं” ति आदि वृत्तं । षवारितो ति कतपवारणो, कतपटिक्लेपो । 
सो पि च यस्मा न पटिक्वेपमत्तेन, अथ लो पश्चद्गवसेन , तेनस्सं पदभाजने 
“पवारितो नाम असनं पञ्ञायती” ति आदि वुत्तं । तत्थ यस्मा “असनं 
पञ्जायती'' ति इमिना विप्पकतभोजनो, “पवारितो" ति वृत्तो । योच 
विष्पकतभरोजनो, तेन किञ्चि भृत्तं, किञ्चि अभृक्तं, यं च भृत्त;ः तं सन्धाय 
ˆ भृत्तावी"” तिपि सङ्कुचं गच्छति, तस्मा भृत्तावीवचनेन विसं कश्चि 
अत्थसिद्धि न पस्साम । “दिरत्ततिरत्त खप्पञ्चवाचाही " [पाचि ०-२८-३६] 
ति जादीसु पन दिरत्तादिवचनं विय पवारितपदस्स परिवारकभावेन 
व्यज्ञनसिलिदुताय चेतं वत्तं ति वेदितब्बं । 
असनं परञ्जायती ति आदीसु विष्पकतभोजनं दिस्सति, भुञ्ञमानो 
चेसो पुगगलो होतो ति अत्थो । मोजनं पञ्जायती ति पवारणम्पहोनकभोजनंः 
दिस्सति । ओदनादीनं चे अञ्जतरं पटिविखपितन्बं भोजनं हयेती ति 
अत्यो । हत्थपासे एितो ति पवारणप्पहोनकं चे भजनं गण्त्वा दायको 
अडतेययहत्थप्पमाणे भोकासे होती ति अत्थो । अभिहरती ति सो वे दायको 
तस्स तं भत्तं कायेन अभिहरती ति अत्थो । परिक्खेषी पञ्जायती ति 
`“ पटिक्खेपो दिस्सति; तं चे अभिहटं सो भिक्खु कायेन वा वाचाय वा 
 पटिक्खिपती ति अत्यो । एवं पशनं अङ्घानं वसेन पवारितो नाम होती ति। 
8. 89 वत्तं पि चेतं - “पश्चहि उपालि आकारेहि पवारणा पञ्जायति* _ असनं 
पञ्जायति, भोजनं पञ्जायति, हत्थपासे ठितो, अभिह॒रति, पदिक्खेपो 
पञ्जायती" [परि०-३२९] ति । 
तत्रायं विनिच्छयो ~ “असनं” ति आदीसु ताव यं च अस्नातिः यं 
% च भोजनं हत्थपासे ठितिन अभिहटं पटिक्खिपति, तं “ओदनो, कुम्मासो, 
सत्त, मच्छो, मंसं" ति इमेसं अञ्जतरमेव वेदितव्बं । तत्थ ओदनो नाम - 


। 


> 


न 
द 


१, सच्चदङ्ग०-रो० । २. द्विरत्त०-सी०, स्या०, रो० । एवम्रुपरि पि। ३. पवारणा- 
पहो०~-सी०, पवारणपहो ०-स्या०; पवारणपहोणक०~रो० । ४. म पो्थके नत्थि। 
९" होति-सो°; स्या० । ६. असति-स्या०; भ्रसन॑-सो° । 
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सालि, वीहि, यवो, गोधुमो, कङ्क, वरको, कुद्रूसको ति सत्तन्नं धञ्ञानं 
तण्डुलेहि निब्बत्तो 1 तत्य “साली” ति अन्तमसो नीवारं उपादाय सब्बा 
पि सालिजाति 1 “वीही" ति सब्बा पि वीहिजाति। “यवगोधुमेसु"" भेदो 
नत्थि । “कङ्गू” ति सेतरत्तकाक्मेदा सब्बा पि कङ्गुजाति । “वरको"” 
ति अन्तमसो वरकचोरकंः उपादाय सब्बा पि सेतवण्णा वरकजाति । 
“कुद्रूसको" ति काको दुवो चेव सामाकादिभेदा च सन्बा पि तिणधञ्ज- 
जाति । | 
 नीवारवरकचोरका चेत्थ “धञ्जानुलोमा"” ति वदन्ति । धञ्जानि 


वां होन्तु धञ्जानुलोमानि वा, एतेसं वुत्तप्पभेदानं सत्तन्तं धञ्जानं तण्डुले 
गहेत्वा “भत्तं पचिस्सामा"” ति वा “यागं पचिस्सामा"” ति वा “अम्बिल- 


पायासादीसु अञ्जतरं पचिस्सामा” ति वा यं किञ्चि सन्धाय पचन्तु, सचे 
उष्टं वा सीतलं वा भुञ्लन्तानं भोजनकाले गहितगदहितदुाने ओधि पञ्जा- 
यति, ओदनसंद्हमेव गच्छति, पवारणं जनेति । सचे ओधि न पञ्जायति, 
यागुसङ्गहं गच्छति, पवारणं न जनेति । 


यो पि पायासो * वा पण्णफलककीरमिस्सका अम्बिलयागु वां उद्ध- 
नतो ओतारितमत्ता अन्भृण्ठाः होति, आविभ्मित्वा पिवितुं सक्का, हत्थैन 
गहितोकासे पि ओधि न दस्सेति, पवारणं न॒ जनेति । सचे पन उसुमायं 
विगताय सीतलीभूता घनभावं गच्छति, ओधि दस्तेति, पून पवारणं जनेति । 
पुब्ब तनुभावो न रक्लति । सचे पि दधितक्कादीनि आरोपेत्वा बहुपण्ण- 
फलककीरे” पक्खिपित्वा मुद्धिमत्ता पि तण्डुला पक्खित्ता होन्ति, भोजनकाले 
ओधि पञ्जायति पवारणं जनेति । अयागुके निमन्तने “यागं दस्सामां 
ति भन्ते उदककञ्चिकसीरादीनि आकिरित्वा ˆ “यागं गण्हथा” ति देन्ति । 
किश्वा पि तनुका होति, पवारणं जनेतियेव । सचे पन पक्षद्ितेसु उवका- 
दीस पविखपित्वा पचित्वां देन्ति, यागुसङ्गहमेव गच्छति । यागुस ङ्गं गते 


१. कुदरुसो-रो° । २. ऽकाल०-सी = । एवमुपरि पि। ३. °पोरकं-स्या० । ९व 
मवरि पि । ४, न्लोमका-रो । ५. पायासे-रो° । ६. भ्र्भरुण्ण-रो> । ७. < जित्वा-म ° । 
८. बहू-स्या । ६. शचे-म2 । १० भ्राक्तो ०-स्या० । ११. होन्ति-म० । १२. पक्करुथितेषु- 


म०; पक्करूदतेसु-स्या० । 
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पि तस्मि वा अञ्जसिमि वा यत्य मच्छमंसं पकिखिपन्ति , सचे सासपमत्तं पि 
मच्छमंसखण्डं वा नहार' वा पञ्जायति, पवारणं जनेति । 


सुदधरसको पन रसकयागु वा न जनेति । ठपेत्वा वृत्तथञ्जानं तण्डुले 

अञ्नेहि वेणुतण्डुलादीहि वा कन्दमूलफलेहि वा प्रेहि केहिचि कतं भन्तं पि 

ˆ पवारणं न जनेति, पगेव घनयागुः । सचे पनेत्थ मच्छरमसं पक्खिपन्ति, 

जनेति । महापच्चरियं पन“ खुञ्विअत्थाय भक्तं पि पवारणं जनेती” ति 

वत्तं । खुब्बिअत्थाय मत्तं नाम सुन्विखजकत्याय कदवितुदकेः पक्खिपित्वा 

सेदिता तण्डुला" वृश्वन्ति । सचे पनः तण्डुले सुक्खपेत्वा खादन्ति, वहति; 

नेव सत्तुसङ्खधं न भत्तसङ्कयं गच्छन्ति । पुन तेहि कतभत्तं पवारे तियेव । ते 

” तण्डुले सप्ितेलादीसु वा पचन्ति, पूवं वा करोन्ति, न पवारेन्ति । 
पृथुका वा ताहि कतसत्तुभत्तादीनि वा न पवारेन्ति । 

ङम्मासो (११७.८) नाम यत्रहि कतकरुम्मासो । अन्जेहि पन 

मुग्गादीहि कतकुम्मासो पवारणं न जनेति । सं ततनाम सालिवीहियवेहि' 

कतसततु । कञ्ुव रकवुद्रूसकसीसानि पि भन्नित्वा ईसकं कोदेत्वा थुसे पला- 

'° पत्वा पुन दलह कोट्धत्वा चुण्णं करोन्ति । सचे पि तं अल्नत्ता एकाबद्ध होति, 

सततस ङ्गहमेव गच्छति । खरपाकभनितानं वीहीनं तण्डुले कोदेत्वा देन्ति, 

तं पि चुण्णं सत्तुसङ्खहमेव गच्छति । समपाकभनितानं पन वीहीनं वा 

वीहिपलापानं वा तण्डुला भनिततण्डुला एव वा न पारेन्ति । तेसं पन 

तण्डलादीनं चुण्णं पवारेति । खरपाकभनितानं वीहीनं कुण्डकं पि 

“ पवारेति । समपाकभनितानं पन आतपसुक्लानं' वा कुण्डकं न पवारेति । 

लाजा वा तेहि कतभत्तसत्तुभआदीनि वा न पवारेन्ति । भलितपिदं वा यं 

किञ्चि सुद्धखलनकं वा न पवारेति । मच्छमंसप्रितखलकं पन सत्तुमोदको 

वा पवारेति । मच्छो मंसं च पाकटमेव । अयं पन विसेसो - सचे पि 

यागुं पिवन्तस्स यागुसित्थमत्तानेव ` दवे मच्छखण्डानि वा मंसखण्डानि वा 

एकभाजने वा नानाभाजने वा देन्ति, तानि चे अखादन्तो अञ्बं यं किञ्चि 
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९. न्हार्-म°; नहारं-रो2 । २. याश्रु-रो० । ३. पवारणं जनेति-स्या० । ४, भ० 
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पकारणप्पहोनकं पटिविखपति, न पवारेति । ततो एकं खादति, एकं इत्थ 
वा पत्ते वा होति, सो चे अज्जं पटिकरििपति, पवारेति 1 दवे षि खादितानि 
होन्ति, मुखे सासपमत्तं पि अवसिदं नत्थि, सचे पि अन्नं पटिक्खिपत्ति, 
न पवारेति । 

कप्पियम॑सं खादन्तो कप्पियमंसं पटिविखिपत्ति, पवारेति 1 कण्पिय- 
मंसं खादन्तो अकप्पियमंसं पटिक्खिपति, न पवारेति । कस्मा ? अक्त्थु- 
ताय । यं हि भिक्खुनो खादितुं वदति, तंयेव॒पटिक्िलपत्तो पकारणा 
होति । इदं पन जानन्तो अकप्पियत्ता पटिक्खिपति, अजानन्तो पि पटि- 
क्खिपितब्बदराने ठितमेव पटिक्खिपति नाम, तस्मा न पवारेति । सचे पन 
अकणिियमंसं खादन्तो कप्पियमंसं पटिव्खिपति, पवारेति \ कस्मा ? वत्थु- 
ताय । यं हि तेन पटिकिछित्तं, तं पवारणाय वत्शु । यं पन खादति, तं 
किश्वा पि परिक्खिपितन्बदुाने ठितं, खादियमानं पन मंसभावं न जहाति , 
तस्मा पवारेति । अकप्पियमंसं खादन्तो अकप्पियमंसं पटिक्खिपति, पुरिम- 
नयेनेव न पवारेति । कषियमंसं वा अकष्ियमंसं वा खादन्तो पचन्तं 
भोजनानं यं किंथ्चि कप्पियभोजनं पटिव्खिपति, पवारेति । कुलदूसकवेनन- 
कम्मउत्तरिमनुस्सधम्मारो चनसादितरूपियादीहिं निन्त बुद्धपटिकुदु' 
अनेसनाय उष्पन्नं अकप्पियभोजनं पटिविखपति, न पवारेति । कषप्पियभोजनं 
वा अकप्पियभोजनं वा भुञ्खन्तो पि कप्पियभोजनं पटिक्खिपति, पवारेति 1 
अकप्पियभोजनं* पटिक्खिपति, न पवारेती' ति सब्बत्य वुत्तनयेनेव 
कारणं वेदितब्बं । 

एवं * “असनं” ति आदीसु यं च अस्ताति, यं च भोजनं हत्थपासे 
सतिन अभिहटं पक्िपन्तो पवारणं आपज्ति, तं जत्वा इदानि यथा 
आप्ति, तस्स जाननत्थं अयं विनिच्छयो ~ “ असनं भोजनं' ति एत्थ 
ताव येन एकसित्थं पि अज्छोहटं ठोति, सो चे पत्तमुखहत्थानं यत्थ कत्थचि 
पश्चसु भोजनेसु एकस्मि पि सति जज्ञं प्वसु भोजनेसु एकं पि पटि- 
व्िखिपति, पवारेति । कत्थचि भोजनं नत्थि, आमिसगन्धमत्तं पञ्जा- 


यां 





१. खादितं-स्या०, म० । २. खादिता-रो° । ३. जहति-म० । ४. ° पति ० -सो° । 
५, श्रकप्षियं०-रो० । ६-६. पवारेवि-सी °, स्या०, रो । ७, एवं यं-से* । ८. अस्ना 
रो०। ६. अश्ति-स्या० । 
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यति, न पवारेति। मुखे वा' हत्थे वा' भोजनं नत्थि, पत्ते अत्थि, 
तस्मि पन आसने न भुजितुकामो, विहारं पविसित्वा भुद्जितुकामो 
अञ्जस्स वा दातुकामो, तस्मि चे अन्तरे भोजनं परटिक्खिपति, न 
पवारेति । कस्मा ? विप्पकतभोजनभावस्स उपच्छिनत्ता। यो पि 
भञ्जत्र गन्त्वा भृ्जितुकामो मृखे भक्तं गिलित्वा सेसं आदाय गच्छन्तो 
अन्तरामग्गे अज्जं भोजनं पटिक्खिपति, तस्सा पि पवारणा न होती" ति 
महापच्चरियं वुत्तं । यथा च पत्ते; एवं हत्ये पि । मृखे पि वा विजमान- 
भोजनं सचे अनज्छोहरितुकामो होति, तस्मि च खणे अञ्ञं परिक्खिपति, 
न पवारेति । एकस्मि हि पदे वुत्तलव्खणं सब्बत्थ वेदितव्बं होति 1 अपिच 
ङरन्दियं एस नयो दस्सितोयेव । वुत्तं हि तत्थ “मुखे भक्त गिलितं , हत्थे 
भत्तं विवासादस्स दातुकामो, पत्ते भन्तं भिक्खुस्स दातुकामो, सचे तस्मि 
खणे पटिक्खिपति, नप्पवारेती” ति । हत्थपासे टितो (११६.२१) ति एत्थ 
पन सचे भिक्खु निसिन्नो होति, आसनस्स पच्छिमन्ततो पदाय, सचे ठतो, 
पण्हिअन्ततो पद्वाय, सचे निपन्नो, येन पस्सेन निपच्नो, तस्स पारिमन्ततो 
पदाय, दायकस्स निसिन्नस्स वा ठितस्स वा निपन्नस्स वा छ्पेत्वा पसारित- 
हत्य य आसन्नतरं अङ्गं, तस्स ओरिमन्तेन परिच्छिन्दित्वा अडतेभ्यहत्थो 
“हत्थपासो” ति वेदितन्बो । तस्मि ठत्वा अभिहटं पटिक्खिपन्तस्सेव 
पवारणा होति, न ततो परं । 

अभिहरती ति हत्थपासन्मन्तरे ठितो गण्हत्थं उपनामेति । सचे पन 
अनन्त रनिसिन्नो पि भिक्स हत्थे वा ऊल्मु वा आधारके वा खितं पत्तं 
अनभिहरित्वा व “भन्तं गण्डा" ति वदति, तं पटिक्खिपतो पवारणा नत्थि । 
भत्तपच्छिं आनेत्वा पुरतो भूमियं ठपेत्वा “गण्हाही ” तिं“ वृत्ते पि एसेव 
नयो । ईसकं पन उद्धरित्वा वा अपनामेत्वा वा “गण्या” ति ुत्ते* पटि- 
क्िपतो पवारणा होति । भेरासने निसिन्नो थेरो दूरे निसिन्रस्स दहर- 
भिक्खुस्स पततं पेसेत्वा “इतो ओदनं गण्टाहो” ति वदति, गण्ित्वा पन 
गतो तुण्टी तिदरति, दहरो “अलं म्ह" ति पटिव्खिपत्ि, न पवारेति । 
कस्मा ? थेरस्स दुरभावतो दूतस्स च अनभिहरणतो ति । सचे पन गहेत्वा 


१ च~स्या०, म । २. गिलित्वा-रो० । ३.३. ठितपत्तं-म> । ५४, गण्टाति- 
स्या । >. °पन-स्या०। ६. ठितो-सी०, रो० । 
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आगतो भिक्खु “इदं मत्तं गण्हा” ति वदति, तं पटिक्खिपतो पवारणा 
होति । 

परिवेसनाय एको एकेन हत्थेन ओदनर्पाच्छि ,एकेन कटच्छु गहेत्वा 
भिक्ख्‌ परिविसतिः तत्र चे अञ्जो आगन्त्वा “अहं पच्छि धारेस्सामि, 
त्वं ओदनं देही” ति वत्वा गहितमत्तकमेव करोति, परिवेसको एव पन तं 
धारेति, तस्मा सा अभिहटा व होति 1 ततो दातुकामताय गण्ह॒न्तं पटि- 
क्खिपन्तस्स पवारणा होति । सचे पन परिषेसकेन पृषरुमत्तो व होति, इतरो 
व नं धारेति, ततो दातुकामताय गण्हन्तं पटिक्लिपन्तस्स॒पवारणा न 
होति । कटच्छुना उद्धटभत्ते पन होति । कटच्छुभमिहारोयेव हि तस्स 
अभिहारो । दिन्नं समभारे* पि पटिक्विपन्तो पवारेतियेवा ति महापचरियं 
वृत्तं । अनन्तरस्स भिक्खुनो भन्ते दिथ्यमाने इतरो पत्तं हत्थेहि ` पिदहति, 
पवारणा नत्थि । कस्मा ? अञ्जस्स अभिहटे पटिक्ित्तत्ता । 


परटिक्वेपो पञ्ञायती (११६.२२) ति एत्थ वाचाय अभिहटं 
पटिक्खिपतो पवारणा नत्थि । कायेनः अभिहटं पन कायेन वा वाचाय वा 
परि क्खिपन्तस्स पवारणा होती ति वेदितब्बा । 

तत्थ कायेन पटिक्खेपो नाम॒ अङ्गुलि वा हत्थं वा मच्छिकबीजनि 
वा चीवरकण्णं वा चालेति, भमुकाय वा आकारं करोति, कुद्धोवा 
ओकोकेति, वाचाय परटिक्खेपो नाम॒ “अलं” ति वा, “न गण्हामी" ति 
वा, “मा आकिरा” ति वा, “अपगच्छ” ति वा वदति; एवं येन केनचि 
आकारेन कायेन वा वाचाय वा पिक्छित्ते पवारणा होति । 

एको अभिहटे भक्ते पवारणाय भीतो हत्थे अपनेत्वा पुनप्पुनं पत्ते 
ओदनं आकिरन्तं “आकिराकिरः कोद्रेत्वा कोद्ेत्वा पूरेही"” ति वदति, 
एत्थ कथं ति ? महासुम्मत्थेरो ताव ॒“अनाकिरणत्याय वृत्तत्ता पवारणा 
होती” ति मह । महापदुमत्थेरो पन “आकिर पूरेही' ति वदन्तस्स नाम 
कस्सचि पवारणा अत्थी' ति वत्वा न पवारेती' ” ति आह्‌ । अपरो भत्तं 
अभिहरन्तं भिक्खं सल्लक्वेत्वा “कि आवुसो इतो पि किञ्चि गण्िस्ससि, 

१, इम-म० । २. ०वसति~रो० । ३. तं ओदनपच्छि-स्या० । ४. सम्भारे-रो° । 


४५. हत्येन~-सी °, रो० । ६. ऽवा-रो० । ५. रो० पोत्थके नत्थि । ८, हत्येहि-स्या०; 
दष्थं-म० । ६. आकिराकिर-म ° आकीराकीर-स्या० । १०. म० पोत्यके नत्थि । 
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दम्मिते किंञ्ची" ति आह । तत्रा पि “ एवं नागमिस्सती" ति वत्तत्ता 
पवारणा होती ” ति पहासुम्मत्थेरो आह । महापदुमत्येरो पन “ गणि 
स्ससी" ति वेदन्तस्स नाम कस्सचि पवारणा अत्थी' ति क्त्वा (न पवा- 
रेती' ” ति आहं ! 

एको समंसकं रसं अभिहरिप्वा “रसं गण्टथा” ति वदति, तं सृत्वा 


>+ + संमन्तपासादिका 


पंटिक्छिषतो पवारणा नत्थि । “मच्छरसं मंसरसं'” ति कृत्ते पटिकिखिपतो 


होति, “इदं गण्हथा" ति वृत्ते पि होतियेव । मंसं विसु कत्वा “म॑ंसरसं 
गण्टथा'' ति वदति, तत्थ चे सासपमत्तं पि मंसखण्डं अत्थि, तं पटिक्खिपतो 
पवारणा होति । सचे पन परिस्सावितो होति, “वदतो” ति अभयत्थेरो 
आह्‌ । 

मं सरसेन आपुच्छन्तं महाथेरो “मृहुत्तं आगमेही” ति वत्वा “थालकं 
आवुसो आहरा” ति आह 1 एत्थ कथं ति ? भहासुम्मत्थेरो ताव “अभि- 
हारकस्स गमनं पठमं ` उपच्छन्नं, तस्मा पवारेती” ति आह । महापद्म- 


त्थेरो षन “अयं कहि गच्छति, कीदिसं एतस्स गमनं, गण्ह॒न्तस्सा पि नाम 


पवारणा अत्थी” ति वत्वा “न॒ पवारेती"” ति आह । ककीरपनसादीहि 
मिस्सेत्वा मच्छमंसं ` पचन्ति, तं गहेत्वा “कठीरसूपं गण्हथ, पनसब्यज्ञनं 
गण्डा” ति वदन्ति, एवं पि न पवारेति । कस्मा ? अपवारणारहस्स 
नामेन वृत्तत्ता । सचे पन “मच्छसूपं मंससूपं” ति वा “इदं ` गण्डा” ति 


वा वदति, पवारेति 1 मंसकरम्बको नाम होति, तं दातुकामो पि “करम्बकं 


गण्हथा” ति वदति, वदति; न पवारेति 1 “मंसकरम्बकं" ति वा “इदं 
ति वा वत्ते पन प्रवारेति 1 एसेव' नयो सब्बेसु* मच्छमंसमिस्सकेसु । 

यो पन निमन्तनेः भृज्ञमानो मंसं अभिहटं “उदस्य कटं“ ति 
मज्जमानो पटिक्खिपति, पवारितो व होती ति महापच्रियं वुत्तं । मिस्सक- 
कंथा पने कुरन्दियं सुद॒वृत्ता । एवं हि तत्य वृत्तं  पिण्डचारिको 
भिक्खु भत्तमिस्सकं यागुं आहरित्वा “यागु गण्डथा" ति वदति, न पवा- 
रेति । “भन्तं गण्हथा” ति वृत्ते पवारेति । कस्मा ? येनापुच्छितो, तस्स 

१. नाम गमि०-~रोऽ । २. रोः पोत्थके नत्थि । ३. सी०, स्यार; रो० पोत्थकेषु 


नत्थि । ४. मंसं-म०, रो०। ५. इमं-म० । ६-६. एस नयो सेख-रो० । ७. निमन्तनेन- 
रो०। ८, कतं-म० । ६. पवारेती ति-सी°। 
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वच्णना ] पर्चतिसतिभपाचित्तियं ४ 
अत्थिताय । अयमेत्य अधिप्पायो - “यागुमिस्सकं गण्डा“ ति बदति, तत्र 
चे यागु बहृतरा वा होति समसमा वा, न॒ पवारेति । भगु मन्दा, भत्तं 
बहुतरं, पवारेति । इदं च सनब्बहुकथासु वृत्तता न सका परिक्षित्तु, 


कारणं पनेत्थ दुहसं 1 “मत्तमिस्सकं गण्हथा” ति वदति, मत्त बहुकं वा 
समः वा अप्पतरं वा होति, पवारेति एव 1 भत्तं वा यागुं वा अनामसित्वा 


“मिस्सकं गण्हथा" ति बदति, तत्र चे भक्तं बहुतरं वा समक वा होति, 


ध्न 


पवारिति । अष्यतरं न॒ पवारेति । इदं च करम्बकेन न समानेतन्बं 1 ¦ 


करस्बको हि मंसमिस्सको पि होति अमंसमिस्सको पि, तस्मा “करम्बकं" 


ति वृत्ते पवारणा नत्थि । इदं पन भत्तमिस्सकंयेव*। एत्थ वुत्तनयेनेव 
वारणा होति । बहुरसे भन्ते रसं, बहुखीरे खीरं बहुसप्पिम्हि च पायासे 
सध्वि गण्हथा ति विसं कत्वा देति, तं पटिक्खिपतो पवारणा नत्थि । 

यो पन गच्छन्तो पवारेति, सो गच्छन्तो व भुल्खितुं लभति । कदम वा 
उदकं वा पत्वा हितेन अतिरि त्तं कारेतव्वं । सचे अन्तरा नदी पूरा होति, 
नदीतीरे गुम्बं अनुपरिथायन्तेन भुच्धितव्बं । अथ नावा का सेतु वा अत्थि, 
तं अभिरुहित्वा पि चङ्कुमन्तेन व॒रभु्ितन्ं, गमनं न उपच्छिन्दितब्बं । 
याने वा हत्थिअस्सपिदं वा॒चन्दमण्डले वा सुरियमण्डले वा निसीदित्वा 
पवारितेन याव मञ्छन्तिकं, ताव तेसु गच्छन्तेसु पि निसिन्नेनेव भुञ्खितब्बं । 
यो छितो पवारिति, ए्तिनेव, यो निसिन्नो पवारेति , निसिन्नेनेव भृल्जि- 
तच्च । तं तं इरियापथं कोपेन्तेन अतिरितं कारेतब्बं 1 यो उक्कूटिको 
निसीदित्वा पवारेति, तेन उक्कुटिकेनेव भुञ्खितब्वं । तस्स पन हैदर पलाल 
वटः वा किञ्चि वा निसीदनकं दातव्बं । पीठके निसीदित्वा पवारितेन 
आसनं अचालेत्वा व॒ चतस्सो दिसा परिवत्तन्तेन' मुतु लब्भति । 
ञ्चे निसीदित्वा पवारितेन इतो वा एत्तो वा संसरितुं न लब्भति । 
सचे पन नं सह मश्चेन उविखपित्वा अञ्जत्र नन्ति, वषटूति \ निपलित्वा 
ववास्तिन निपन्नेनेव भृञ्जितन्बं । परिवत्तन्तेन येन पस्सेन निपन्नो, तस्स 

ठानं नातिक्कमेतब्बं । ४ 


--- ` 





१, बहूतरं-स्या० । २. म॑सं-रो० । ३, येव~स्या०, म० । ४. ?मिस्सकमेव-म° । 
४, सी०, स्या०, रो° पोट्थकेसु नत्थि । ६. पञ्चाद्ध०-सो 5; पलास ०-स्फा० । ५, °कनत्तेन्तेन- 
रो०। एवमुपरि पि। ८. एतो-स्या° । 
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अनतिरित्तं (११६.२३) ति न अतिरित्तं; न अधिकं ति अत्थो । तं 
पन यस्मा कप्पियकतादीहि' सत्तहि विनयकम्माकारेहि अकतं वा गिलानस्स 
अनधिकं वा होति, तस्मा पदभाजने “अकप्पियकतं” ति आदि वुत्तं । तत्थ 
अकप्पियकतं ति यं तत्थ फलं वा कन्दमूलादिः वा पश्चहि समणकप्पेहि 
5 कप्पियं अकतं; यं च अकप्पियमंसं वा अकप्पियभोजनं वा, एतं अकषप्पियं 
नाम 1 तं अकप्पियं “अलमेतं सनब्बं” ति एवं अतिरित्तं कतं अकप्पिय- 
कतं ति वेदितव्वं । अप्परिग्गहितकतं* ति भिक्खुना अप्पद्िग्गहितंयेव 
पुरिमनयेनेव ` अतिरित्तं कतं । अनुच्चारितकतं ति कप्पियं कारपेतुं 
आगतेन भिक्खुना ईसकं पि अनुक्वत्तं वा अनपनामितं वा कतं। 
10 अहत्थपासे कतं ति कपियं कारपेतुं ` आगतस्स हत्थपासतो बहि स्तिन 
कतं । अथुत्ताविना कतं ति यो “अलमेतं सब्ब” ति अतिरित्तं करोति, 
तेन पवारणप्पहोनकभोजनंˆ अभुत्तेन कतं । यु्ताविना पवारितेन आसना 
ुद्धितेन कतं ति इदं उत्तानमेव । अरुमेतं सब्ब ति अवृत्तं॑ति वचीभेदं 
कत्वा एवं अवृत्तं होति । इति इमेहि सत्तहि विनयकम्माकारेहि यं अति- 
15 रित्तं कप्पियं अकतं, यं च न गिलानातिरित्त, तदुभयं पि अनतिरित्तं ति 
वेदितव्बं । 
अतिरित्तं पन तस्सेव पटिपक्छनयेन` वेदितब्बं । अपि चेत्य युत्ता 
बिना कतं होती ति अनन्तरनिसिन्नस्स सभागस्स भिक्खुनो पत्ततो एकं 
पिसित्थं वा मंसहीरं" वा खादित्वा कतं पि भुत्ताविना व॒ कतं 
% होती ति वेदितव्बं 1 आसना अधुद्टितेना ति एत्थ पन असम्मोहत्थं अयं 
विनिच्छयो - 
द्रे भिक्खु पातो व॒भुञ्चमाना पवारिता होन्ति ~ एकेन तत्थेव 
निसीदितव्बं, इतरेन निच्मत्तं वा सलाकभत्तं ` वा आनेत्वा उपड तस्स 
भिक्खुनो पत्ते आकरिरित्वा हत्थं धोवित्वा सेसं तेन भिक्डुना कपय 
% कारापेत्वा भृच्खितन्बं 1 कस्मा ? यं हि तस्स हत्थे लगगं, तं अकष्पियं 


जक कान रं 





१, अकप्िय०~स्या२ रो०। २, कण्ड>~स्या० ¦ ३, °पि-म० । ४, अपटि- 
ग्गहीत०-रो°; अपटि ०-सौ०, स्या९ । . ५. °नयेन~स्या०, म०। ६. अनु°~स्या९ । 
७, कारेतुं-सी °, रो° । ८. °होनकं भोजनं-स्या०, म०। ६. परिविहेपेन~स्या० । 
१०. अनन्तरे०-प० । १९. समंस०~ते० । १२. वा-पे० । १३. सदछाक°~-रो । 
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होति । सचे पन पठमं निसिन्नो भिक्खु सयमेव तस्स पत्ततो हत्येन 
गण्हाति, हत्थधोवनकिच्चं नत्थि। सचे पन एवं कपिियं कारापेत्वा 
भुञ्ञन्तस्स पुन किञ्चि व्यज्ञनं वा खादनीयं वा पत्ते आकिरन्ति, येन पठमं 
कप्पियं कतं, सो पुन कातुं न लब्भति । येन अकतं, तेन कातव्बं । 
यं च अकतं, तं कातब्बं । “येन अकतं” ति अज्ञेन भिक्खुना येन पठमं न 
कतं, तेन कातब्बं 1 “यं च अक्तं" ति येन पठमं कप्पियं कतं, तेना पि यं 
अकतं तं कातब्बं । पठमभाजने पन कतुं न लब्भति । तत्थ हि 
कथिरमानं“ पठमं कतेन सद्धि कतं होति, तस्मा अञ्जस्मि भाजने कातु 
वदती ति अधिप्पायो । एवं कतं पन ` तेन भिक्खुना पठमं कतेन सरदि 
भूल्ञितुं वटति । 


कप्पियं करोन्तेन च न केवलं पत्तेयेव, कुण्डे पि पच्छियं पि यत्थ 
कत्थचि पुरतो ठपेत्वा ओनामितभाजने" कातव्वं । तं सचे पि भिक्लुसतं 
पवारितं होति, सब्बेसं भु्ितुं वटति, अप्पवारितानं पि वटति । येन पन 
कप्पियं कतं, तस्स न वद्रति । सचे पि पवारेत्वा पिण्डाय पविटं भिक्खुं 
पत्तं॑गहेत्वा अवस्सं भृञ्लनके मङ्धलनिमन्तने निसीदापेन्ति, अतिरिततं 
कारेत्वा व भुल्जितन्बं । सचे तत्थ अञ्जो भिक्खु नत्थि, आसनसालं वा 
विहारं वा पत्तं पेसेत्वा कारेतब्बं । कप्पियं करोन्तेन पन -अनुपसम्पन्नस्स 
हत्थे ठितं न कातन्ं । सचे पन भासनसालायं अव्यत्तो भिक्खु होति, सयं 
गन्त्वा कप्पियं कारपेत्वा आनेत्वा भुञ्जितन्बं । 


गिलानातिरित्तं (११७.४) ति एत्थ न केवलं यं गिलानस्स 
भुत्तावसेसं होति, तं गिलानातिरित्तं; अथ-खो यं किञ्चि गिलानं उदहिस्स अन्न 
वा स्वे वा यदा वा इच्छति, तदा खादिस्सती ति आहटं, तं सब्बं “गिलाना- 
तिरित्तं'' ति वेदितन्बं । यं यामकालिकादीसु अज्मोहारे अज्मोहारे दुक्षटे, 
तं असंसटुवसेन वृत्तं । सचे पन आमिससंसद्रानि होन्ति, आहारत्थाय पि 
अनाहारत्थाय पि परटिगहेत्वा अज्ोहरन्तस्स पाचित्तियमेव । 


१, कारेत्वा-सीः, रो । २. लभति-स्या०, म०। ३. लमत्ति-सीऽ, रो०। 
४, करिय<~म >; °माना-रो°; करीय०-स्या० । ५. सो° पोत्यके न्थ । ६. भण्डुक्वलियं 
पि हुण्डे-रो° । ७. भोन०~सी०, स्या९ । । 
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२४१. सति प्रचये (११७.२३)ति यामकालिकं पिपासाय सति पिपा- 
सच्छेदनत्थं, सत्ताहकालिकं यावजीविकं च तेन तेन॒ उपसमेतन्बके आबाधे 
सति तस्स उपसमनत्थं परिभुञ्जतो अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

कठिनसमुदरानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुदधाति, 

5 किरियाकिरियं नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलनं कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
२६. छत्तिसतिमपाचित्तियं 
६. दुतियपवारणसिक्खापदवण्णना 

२४२. छुमसिक्लापदे' - अनाचारं आचरती ति पण्णत्तिवीतिक्षमं 
करोति । उपनन्धी ति उपनाह जनेन्तो तस्मि पु्गले अत्तनो कोधं बन्धि; 
पनप्युनं आधातं जनेसी ति अत्थो । उपनद्धः भिक्त ति सो जनितउपनाहो 

0 भिक्छु । ` 

\४२-४६. अभिहटटं॑प्रवारेय्या ति अभिहरित्वा “न्द भिक्लु 
साद वा भृञ्ञ वा ति एवं पवारेथ्य । पदभाजने पन “हन्द भिक्खू" ति 
आदि अनुद्धरित्वा साधारणमेव अभिहट ` पवारणाय अत्थं दस्सेतुं “यावतकं 
इच्छसि तावत गण्हाही” ति वत्तं । जानं ति पवारितभावं जानन्तो । ` 

15 तं पनस्स जाननं यस्मा तीहाकारेहि होति, तस्मा “जानाति नाम सामं 
वा जानाती ति आदिना नयेन पदभाजनं वुत्तं । आसादनपेक्खो ति 
आसादनं चोदनं मङ्ककरणभावं अपेक्मानो । 


8.98 परटिग्गण्डाति आपत्ति दुकटस्सा ति यस्स अभिहटं त्म  परटिग्गण्ह॒न्ते 

भभिहारकस्स भिक्सुनो ° दुक्षटं । इतरस्स पन स्वो आपत्तिभेदो पठम- 

“ सिक्वापदे वृत्तो, इमस्मि पन सिक्वापदे स्वा आपत्तियो अभिहारकस्तेव 
वेदितव्बा* । सेसं पठमसिक्ापदे वुत्तनयत्ता पाकटमेव । 

तिसमुदानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समु- 

दाति, किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्न, कायकम्मं वचीकम्मं, 








भकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 
९. छु म० । २, उपनन्दो-रो० | ३. भिक्छुना-रो ०; स्या० पोत्यके नत्थि । 
४, °तन्बो-रो० । 





वण्णना | सत्ततिसतिमपाचित्तियं ८४३ 


३७. सत्ततिसतिमपाचित्तियं 

७. विकालमोजनसिक्खापदवण्णना 
२४७. सत्तमसिक्लापदे - गिरगसमज्जो (१२०.६) ति गिरिम्ि 
अगगसमन्नो, गिरिस्स वा अगदेसे' समनो । सो किर सत्तमे दिवसे 
भविस्सती ति नगरे घोसना करीयतिः, नगरस्स बहिद्धा समे भूमिभागे पञब्बत- 


 च्छायाय महाजनकायो सन्निपतति, अनेकप्पकारानि नटनाटकानि पवत्तन्ति, 
तेसं दस्सनत्थं मश्वातिमश्चे बन्धन्ति । सत्तरसवग्गिया अप्पञ्जत्ते सिक्खापदे 


दहरा व उपसम्पन्ना, ते “नाटकानि आब्ुसो पस्सिस्सामा" ति तत्थ अग- 
मंसु । अथ नेसं जातका “अम्हाकं अय्या आगता" ति तुदरुचित्ता नहापेत्वा 
विलिम्पित्वाः भोजेत्वा अज्जं पि पूवखादनीयादि हत्थे अदंसु । ते सन्धाय 
वुत्तं - “मनुस्सा सत्तरसवग्गिये भिक्खू पस्सित्वा" ति आदि । 

२४८-५१. विक्रा ति विगते काले । कालो ति भिक्छूनं भोजन- 
कालो अधिप्पेतो, सो च सब्बन्तिमेन परिच्छेदेन मज्भन्ह्िको , तस्मि वीति- 
वत्ते ति अधिष्पायो । तेनेवस्स पदभाजने “विकालो नाम मज्भन्हिके वीति- 
वत्ते याव अरुणुग्गमना” ति वुत्तं, ठितमज्छन्हिको पि कालसङ्खं' 
गच्छति । ततो पदाय पन खादितुं वा भुञ्जितुं वा न सक्षा, सहसा पिवितु 
सक्ता भवेथ्य, न ` कुक्कुच्चकेन पन कत्तब्बं । कालपरिच्धैदजाननत्थं च 
कालत्थम्भो योजेतब्बो, कालन्तरे वा भक्तकिबं कातब्बं । 

अवसेसं खादनीयं नामा ति एत्थ यं ताव सक्लिमोदकादिपुब्बण्णा- 
परण्णमयं' , तत्थ वत्तब्बमेव नत्थि । यं पि वनमूलादिष्पभेदं आमिस- 
गतिकं होति, सेथ्यथीदं ' ` ~ मूलखादनीयं कन्दखादनीयं मूलालखादनीयं ° 
मत्थकखादनीयं खन्धखादनीयं * तचखादनीयं पत्तखादनीयं पुप्फखादनीयं 
फलखादनीयं अद्विखादनीयं पिदुखादनीयं निय्यासखादनीयं ति, इदं पि 
खादनीयसङ्गहमेव ` गच्छति । 

१. °प्पदेसे-स्या० । २. करियति-म०; कयिरति-रो०। ३. न्हूपित्वा-म० । 
४. विलिम्पेत्वा-म० । ५. मज्छ्न्तिको-सी०, स्या०, रो० । ६. विकाल०~रो०। ७. म 
पोत्थके नत्थि। ८. पन न~म2 । €. व-म०। १०. शपृन्बन्नापरन्नमयं-सी०, स्या० । 


११. पण्ण°~स्या० । १२. ‹यिदं -म० । एवग्रुपरि पि । १३. प्रुणाल°-म ०, रो°; मूढाल०- 
स्या० । एवमुपरि पि । १४. चण्ड ०~स्या० । १५. °सद्कखंयमेव-म० । 


स< पा : ५ 





६. 832 


लन 


[नी 


0 


(३. 


100 





८५४ सशरन्तपा्ादिका [ विकालभोजनसिकष्वापद- 

तत्य पन आमिसगतिकसल्लक्वणत्थं इदं मृखमत्तनिदस्सनं-मूलखाद- 

नीये ताव मूलकमूलं लारकमूलं चुचुमूलं तम्बकमूलं तण्डुलेष्यकमूलं 

वत्थुलेग्यकमूलं * वजकलीमूलं जज्छरीमूलं ति एवमादीनि मुपेययपण्णमूलानि 

आमिसगतिकानि । एत्थ च वजकलीमूले जरं छिन्दित्वा छडन्ति ` तं याव- 

† जीविक होति । अज्जं पि एवरूपं एतेनेव नयेन वेदितव्वं । मूलकखारक- 

जज्छरीमूलानं पन जरदानि* पि भमिसगत्तिकानेवा ति वत्तं । यानि पन 
पालियं- 

` अनुजानामि, भिक्खवे, मूलानि भेसन्नानि हलि सिङ्धिवेरं' वचं 

वचत्थं अतिविसं कटुकरो्हिणि उसौरं भटमुत्तक, यानि वा पनञ्जानि पि 

' अत्थि मूलानि भेसलानि नेव खादनीये खादनीयत्थं फरन्ति, न भोजनीय 

भोजंनीयत्थं फरन्ती” म ०व०-२१९] ति वृत्तानि, तानि यावजीविकानि । 

तेसं चव्पश्चमूलं ' महापञश्चमूलं ति आदिना नयेन गणीयमानानं* गणनाय 


जीविकं ति वेदित्बं । तेऽ पुबहुं॑वत्वा पि हि इमस्मियेव लक्णे 
ठातच्वं । नामसञ्जासु पन इचमानासु तं तं नामं अजानन्तानं सम्मोहोयेव 
होति, तस्मा नामसञ्जाय आदरं भक्त्वा लक्खणमेव दस्सितं । 
यथा च मूलै; एवं कन्दादसु पि यं लक्वणं दस्सितं „, तस्सेव वसेन 
2 विनिच्छयो वेदितन्बो । यं च तं परालियं हलिहादि अदुविधं वुत्तं, तस्स 
सन्वतचपुप्फफलं पि सब्बं यावजीविकं ति वुत्तं । 
कन्दखादनौये * दुविधो कन्दो - दीधो च रस्सो च भिसकिसुक- 
कन्दादिवटो च ° उप्पलकतेरुककन्दादि, यं “गण्डौ” ति पि वदन्ति । 
६. इदं खादनीयं -स्या- । २, वारक. -खो०, स्वा० । ३, चज्छु०-भ-; पच्चु०- 
स्वा । ४, वत्थ०-स्या०। ५. व -स्यारः गकल्ि०~म०। ६, छन्ति-म० । 
७. जरड्ढानि-स्या० । न, हरिदि-सौ०, स्या०; हन्हं रो० । ९. सि ङ्ख०-प्या० । 
१०. चह ०-रो० । ११. गणिय०~म० । { २, अफरण०-सो०, रो- । १३, सौर) स्यार 


पोत्यकेसु नत्यि । १४. दस्सयिस्साम-सो० । {५ * रूल वादनोयं कन्द --रो० । ६६. मः 
पोत्थके नत्थि । 


| वष्णेना | सत्ततिसतिमंपाचित्तियं ८५५ 
, तत्थ सेववेसं कन्दोनं॑जिष्णजरदरान च जाल्लि चं सुखुममूलानि च 
| यावजीविकानि । तरुणो पन ॒सुखखादनीयो, सालंकल्याणिपोतकेकेन्दौ 
किसुकपोतककन्दो अभ्वाटककन्दौ केतकंकन्दो भालुवकन्दो भिससंद्धाती पदुभ- 
पुण्डरीककन्दो पिण्डालुमसालुभर्दयो च वंल्लिकन्दो आलुवंकंन्दो सिंग्गुकंन्दौ २. 884 
| तौलकन्दो नीलप्पलरत्तष्पलकुमुदसोगन्धिकानं कन्दा केदलिरकन्दो वे्दुकन्दो 3 
; | कतेक्ककंन्दो ति एवमादयो तेसु तेसु जनंपदेसु पकंतिंभहा रवसेनं मनुस्सानं 
दिनीयत्थं भोजेनीयत्थं चं करणकेन्दा यविकार्लिका । 
` ीरवस्लिकेन्दौ अधोतो यावजीविकी, धोतौ याविर्कौलिको । 
लोरकाकौलि-जीविकं-उसेभक-लसुणादीसु" कन्दा पनं यावंजीविका 1 ते 
पालियं ~ “धानि वां पनञ्जानि पि अत्थि मूलानि मेसनानीं" [म ०वं०~ 10 
२१९] ति एवं भूलभेसन्नसंङ्हेनेव स ्गंहिता । 
मूलालखांदनीये पदुममूलालं ुण्डरीकंम्‌लालसदिसमेव । एरकमूलं 
कण्डुलमूलंः ति एवमादि तेसु तेसु जनपदेसु पकतिंआहारवसेन मनुस्सोनं 
खादनीयत्थं च भोजनीयत्थं च फरणकमूलालं यावकोलिकं । हलिदहि ` 
सिद्धिवेरमकविचतुरस्सवल्लिकैतकतालिनतालकुन्तालनालिके पग सलादि = 15 
मूलालं पन यावजीविकं, तं सब्ब पि पालियं - “यानि वा पनञ्जौनिं 
। पि अत्थि मूलानि भेसज्नानी" [म०व०-२२९] ति एवं मूलभेसनसङ्गदैनेव 
 सङ्खहितं। 
८ मत्थकखादनीये तालदिन्तालंकृन्तालकेतकेनालिकेरपूग श्कलखज्जु रो. 
५ वेत्तएरककदलीनं* ककीरसङ्खाता मत्थका वेणुकमीरो नंव्कैकीरौ उच्छु 
@ (4 कीरो मलककठीरो सासपकलीरो सतावरिकीरो स्तन घञ्जानं करीर 
८ ति एवमादि तेसु तेसु जनपदेसु पकतिओआहारवसेन मनुस्ानं खादनीयत्थं 
भोजनीयत्थं च फरणको सखकखवल्लिआदीनं मत्थको यावकालिको 1 हलिदिः 
सिद्धिवेर-वच-मकचि-लसुणानं ककीरा तालहिन्तालकुन्तालनालिकेरकठी रानं 
च चिन्दितवा पतितो जरदुबन्दो यावजीविको । 5 
| | १. °जरडढदुनि-स्यो 2 । २. छल्ि -म० । ३. खीरवत्लि <-म०, से°; वल्छीकण्डो- 
| | स्याऽ । ४. वेणु°-सी०, रो । ५. +काकोली °्लसुणादिकन्दा- म °; ०लसुणादिकण्डा- 
॥ स्यां ०; नकाकोली जीवंकं०्लसुनादि०-सी ० । ६, कन्दल °-म० । ~" ०कद्लोने-स्या० । 
॥, ८, सतवारि°~-रो°। 
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८५६ सभन्तपासादिका [ विकालमोजनसिक्वापद- 


खन्धखादनीये अन्तोपथवीगतो सालकल्याणीखन्धो उच्छुखन्धो 
नीनुप्पल रततुप्पलकरुमु दसोगन्धिकानं खन्धका' ति एवमादि तेसु तेसु जन- 
पदेसु पकतिआहारवसेन मनुस्सानं खादनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरणको 
खन्धो यावकालिको । उप्पलजातीनं पण्णदण्डकोः पदुमजातीनं सन्बो 
पि दण्डको करवन्दकदण्डादयोः च अवसेससन्बखन्धाः यावजीविका । 


तचखादनीये उच्छुतचो ` व एको यावकालिको, सो पि सरसों । 
सेसो सब्बो यावजीविको । तेसं पन मत्थकखन्धतचानं तिण्णं पिः पालियं 
कसावभेसनेन सङ्गो वेदितन्बो । वृत्तं हतं ~ “अनुजानामि, भिक्ववे, 
कसावानि भेसव्नानि निम्बकसावं, कुटजकसावं * पटोलकसावं“ परगवकसावं' 
नत्तमालकसावं, यानि वा पनञ्जानि पि अत्थि कसावानि भेसलानि नेव 
खादनीये खादनीयत्थं फरन्ति, न भोजनीये भोजनीयत्थं फरन्ती"” [म०व०- 
२२०] ति एत्थ एतेसं सद्खहो सिज्छति । वृत्तकसावानि च सन्बानि 
कप्ियानी ति वेदितन्बानि । 

पत्तखादनीये मूलकं खारको " चुचुतम्बको'* तण्डुलेय्यको पुन्नागो” 
वत्ुलेय्यको वजकलि  जज्मरी सेल्लु* सिग्गुकासमहूको “ उम्मा चीन- 
मुग्गो मासो राजमासो ठपेत्वा महानिप्फावं “ अवसेसनिप्फावो अगगिमन्थो" 
सुनिसन्नको सेतवरणो नाकि ` भूमियं जातलोणी ति एतेसं पत्तानि 
भञ्जानि च एवरूपानि तेसु तेसु जनपदेसु पकतिभहारवसेन मनुस्सानं 
खादनीयत्यं भोजनीयत्थं च फरणकानि पत्तानि एकंसेनं यावकालिकानि । 
या पनजञ्जा महानखपिद्विमत्ता पण्णलोणि सक्खे च गच्छे च आरोहति, 
तस्सा ` पत्तं यावजीविकं । ब्रह्मीपत्तं च यावकालिकं ति दीपवासिनो 
वदन्ति । भअम्बपल्लवं यावकालिकं, असोकपल्लवं पन -यावजीविकं । 


१. दण्डका-सी०, रो०} खन्धा-स्या० । २. पन दण्डको-रो०। ३, कारविन्दक०-~ 
म०; भरविन्दक °-स्या० । ४. °सेखा०~रो° । ५. उच्छुक० -रो०; ऽततचो-स्या० । ६. म 
पोत्थके नत्थि । ७, कुदज०~स्या० । ८. सौ °, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । €, फागव०~ 


सी, रो०ः म०। १०. °कसावानी-रो° । ११. मूलको-स्या० । १२. वारको-स्या०; वरको- 


सी, १० । ११३. चच्छ०-म०; पुच्छ -स्या० । १४. °ण्णागो-सी०, रो० । १५, वज्ज०~ 
स्या ०; °कली-रो० । १६. सेु स्या० । १७. ०मण्डको-रे० । १८. भनिषप्पावं-रो० । 
१६, °मत्तो-रो०; ° महुो-स्या० । २०. सुनिसिनको~रो °; <सण्णको-स्या० । २१, नादटिका- 
स्या०। २२. वस्स~रो०। 








वण्णना ] सत्ततिसतिमपाचित्तियं ८५७ 


यानि वा पनञ्ञानि पालियं - “अनुजानामि, भिक्वे, पण्णानि 
भेसल्नानि निम्बपण्णं कुटजपण्णं पटोलपण्णं सुलसिपण्णं ` कप्पासकपण्णं ` 
यानि वा पनञ्जानि पि अत्थि पण्णानि भेसज्जानि नेव खादनीये 
खादनीयत्थं फरन्तिः न भोजनीय भोजनीयत्थं फरन्ती” [म०व०-२२०] 
ति वृत्तानि, तानि यावजीविकानि। न केवलं च पण्णानियेव तेसं 
पष्फफलादीनि पि यावजीविकानि" । पण्णानं पन फग्गवपण्णं अन्नुक- 
पण्णं फणिल्कपण्णं पटोलपण्णं तम्बूलपण्णं पदुमिनीपण्णं ति एवं 
गणनवसेन अन्तो नत्थि । 

पुप्फलादनीये मूलकपुष्फं खारकपुप्फं “ चचपुष्फं'' तम्बकपुप्फं वज- 
कलिपुप्फं ` जज्छरीपुष्फं ` चृखनिप्फावपुष्फं “ महानिष्फावपुप्फं कसेरुकपुप्फं 
नाक्छकिरतालकेतकानं ' ` तरुणपुप्फानि सेतवरणपुष्फं सिग्गुपुप्फं उप्पल- 
पदुमजातिकानं पुप्रकानं ` कण्णिकामत्तं ` अगन्धिकपुष्फं ˆ कठीरपुप्फं ` 
जीवन्तीपुप्फं ति एवमादि तेसु तेसु जनपदेसु पकतिआहारवसेन मनुस्सानं 
खादनोयत्थं भोजनीयत्थं च फरणकपुप्फं यावकालिकं । असोक- 
बकल-कुथ्यकःपुन्नाग-चम्पक-जाति सुमन-कणवी र-कणिकार-कुन्द- नवमालिक- 
म्लिकादीनं ` पन पुष्फं यावजोविकं तस्स गणनाय अन्तो नत्थि । पालियं 
पनस्स कसावभेसन्नेनेव सङद्धहो वेदितन्बो । 

फलखादनोये पनस-लवुज-ताल-नाक्छिर-अम्ब-जम्बु-भम्बाटक-तिति- 
णिक-मातुलुङ्ख-कपित्थ-लाबु-कुम्भण्ड-पुस्सफल-तिम्बरूसक-तिपुस-वातिङ्खण- 
चोच-मोच-मधुकादीनं ` फलानि यानि लोके तेसु तेसु जनपदेसु 
पकतिआहारवसेन मनुस्सानं खादनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरन्ति, सन्बानि 
तानि यावकालिकानि । नामगणनावसेन ` नेसं न सक्षा परियन्तं दस्सेतुं । 


१. निन्ब०-रो० । २. सुलस०-रो°; तुलसी ०~सी० । ३. कप्पासिक ०-सी ०, 
रो०। ४. सी, रो पोत्थकेसु नत्थि। ५. स्यार पोत्यके नेत्थि। ६. म० पोत्यके 
नत्थि । ७. पग्गव°~स्या० । ८ तम्बोल०~स्या० । €. °मिणी०-रो० । १०. वारक ०~ 
सी०, स्या० । ११. चच्छु*~म ०; पुच्चरु°-स्या= । १२. वज०~स्या० । १३. जज्कली ० 
सी°, रोऽ । १४. चछहनिष्पाव ०-रो० । १५. नालि ०~रो० । १६. पृष्फानि-स्या० । 
१७. कण्णिक०~म °; कण्णविर ०~स्या० । १८. अगन्थि०-सो० । १६. करीर०~-रोः । 
२०. °कुष्हूक ०~रो ०; ° बकुलकुलेय्यक ० कण्णवीरकण्णिकारकुण्ड ° - स्या ०; ^ चम्पकजातिकण- 
वीर०=म० । २१. °कुम्बण्ड०चोम०~रो०; °लाब्ु°~स्या० । २२. रगणन ०~म° । 
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८४८ समन्तपांसादिका [ विकालभोजनसिककलपिदै- 
यानि पन पालियं ~ “अनुजानामि, भिक्लवे, फलानि भेसर्नानि - बिकङ्खं, 


पिष्पलि, मरिचं, हरीतक", विभीतकं, आमलकं, गोदुफलं, यानि वां 


पनंञ्ञानि पि अत्थि फलानि भेसलानि नैवे खादनीये खेदिनीयेत्थं फरन्तिं 
नं भोजनीये भोजनीयत्थं फरन्ती” [म०वे०-२२०] ति वृत्तानि, तीनि 
यावजीविकोनिं । तेसं पि अपरिपक्षानि अच्छि वं बिम्ब-वरेणं-केतक- 
कस्मिरीआदीनं फलानि जातिफलं कटुककलं एल तेक्षोलं तिं एवं 
नौमिवसेन न संक्रा परियन्तं दस्सेतुं । 

अद्विखादनीये लबुजद्विं पनसदवि अम्बाटकद्वं सोलंद्ं खल्री-केतक- 
तिभ्बरूसकानं तरुणफलद् तिन्तिणिकद्ट बिम्बफलद्वि'  उप्पलपदुमंजातीनं 
पोक्खरद्री ति एवमादीनि तेसु तेयु जनपदेसुं मनुस्सानं पकेति आहारवसेन 
खोदिनीयत्थं भोजनीयत्थं चं फरणकानि अदीनि यावकालिकानि । मधुक 
पन्नागदि हंरीतकादीनं अदीनि सिद्धत्थकद्वि राजिकदीं ` ति एवमादीनि 
अदीनं यावजीविकानि । तेसं पालियं फलभेसनेनेव सङ्खहो वेदितन्बौ । 
 पिहुखादनीये सत्तननं तावं धञ्जानं घञ्जानुलोमानं अपरण्णानं च 
पिदरं पनसपिदुं लबुजपिदुं अम्बाटकपिदुं सालपिदुं धोतकं ` तालपिटुं" च 
खीरवल्लिपिटुं चाति एवमादीनि तेसु तेसु जनपदेसु पकति आहारवसेन 
मनुस्सानं खादनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरणकानि पिद्धानि'* यावकालि- 
कानि। भधोतकं तालपिदुं खीरवललिपिटुं अस्सगन्धादिपिद्रानि च 
यावजीविकानि । तेसं पालियं कसावेहि च मूलफलेहि च सङ्खहो 
वेदितन्बो । 

निय्यासखादनीये एको उच्छुनिथ्यासो व सत्ताहकालिको । सेसो 
“अनुजानामि, भिक्खवे, जतूनि भेसब्नानि ~ हिङ्ख हिङ्गुजतु हिज्गुसिपा- 
टिकं तक तकपत्ति ` तकर्पण्णि सज्जुलसं यानि वा पनञ्ञानि पि अत्थि 


१. ्च~-रो० । २. विलङ्ख -सी०, स्या०। ३. पिप्फलिं-सीऽ, स्या०, रो० । 
४. हरीटकं-रो० । ५. सी ०, स्या० पोत्थकेषु नत्थि । ६-६. अचि च~-रो° । ७. °कास्मरि०- 
रो०; कास्मिरि-स्या० । ८. एढा-म०; एलब्-रो° । ९. °खजरि०-रो० । १०. °कोषम्बद्वि- 
रो० । ११. रान०~रो० । १२-१२. बोतकताल <-म० । १३. ०वह्ली°-रो° । १४. पिदर 
कनि~रो० । १५. सो-सी० । १६. हिङ्ग्ु-सी°, रो° । १७. °जतु-सी०, रो० । 
१८. रो० पोत्थके नहि । 








वण्णना ] अदुतिसतिमपाचित्तियं ८५९ 


जतूनि भेजानो” [म०व०-२२०] ति एवं परालिथं वृत्तनिष्यासा याव- 
जीविका । तत्थ येवापनकवसेन गहितानं अम्बनिथ्यासो कणिकारनिथ्यासो 
ति एवं नामवसेन न सक्ता परियन्तं दस्मेतुं । एवं इमे मूलखादनीयादीसु 
यं किञ्चि यावकालिकं, सव्वं पि इमस्मि अत्थे “अवसेसं खादनीयं नामा" 
ति स॒ङ्गहितं । 
भोजनीयं नाम पश्च भोजनानी (१२१.७) ति आद्िम्हि यं 
| वत्त्वं तं वृत्तमेव । खादिस्सामि युज्जिस्सामी ति, परिरगण्हाती' तियो 
.॥ भिक्ु विकाले एतं खादनीयं च भोजनीयं च पटिग्गण्हाति, तस्स पटि- 
ग्गहणे ताव आपत्ति दुक्टस्स । सेसमेत्य उत्तानमेव । 
एढकलोमसमृदानं - कायतो च कायचित्ततो च समृद्राति, किरिया 
नोसज्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्ति वलं, कायकम्मं, तिचित्तं, 
तिवेदनं ति । 
३८. अ्तिंसतिमपाचित्तियं 
८, सन्निधिकारकसिक्खापदवण्णन। 


२५२. अदुमसिक्वापदे ~ बेरृडसीसो नाम जटिलसहस्सस्स" 
अन्भन्तरो ' महाथेरो । अरञ्ञ व्रिहरती ति जेतवनस्स अविदूरे पधानघरे 
एकस्मि आवासे वसति । सयुक्खङुरं ` ति असूपन्यज्ञनं ओदनं ! सो किर 
अन्तोगामे भुल्खित्वा पच्छा पिण्डाय चरित्वा तादिसं ओदनं आहरति, तं च 
खो अप्पिच्छताय, न पचयगि.ढताय । थेरो किर सत्ताहं निरोधसमापत्तिया 
वीतिनामेत्वा समापत्तितो वुद्राय तं पिण्डपातं उदकेन तेमेत्वा भुज्ञति, ततो 
पून सत्ताहं समापत्तिया निसोदति । एवं ढे पि तीणि पि चत्तारि पि सत्ता- 
हानि वीतिनाभेत्वा गामं पिण्डाय पविसति । तेन वुत्तं - “चिरेन गामं 
पिण्डाय पविसती" ति । 

२५३-५४. कारो करणं किरिया ति अत्थतो एकं, सन्निधिकारी 
अस्सा ति सन्तिधिकारं; सन्तिधिकारमेव सन्निधिकारकं' । परिग्गहेत्वा 


- -- ~~~ ---_- 





१. पतिगण्ठाती-सी०; पतिगण्टाति भपत्ति दुकटस्सा-स्या9; पटिगण्टूति-रो ९ । 
२. म° पोत्थके नत्थि । ३. बेलद्भि ° सो °; वेलदु<-्या९ । ४-४. < सहस्सम्भन्तरो-म > । 
५. सुक्खखुरं-रो० । ६. °सन्निधिकिरियं ति अत्यो-स्या-, रो । 
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८६० समन्तपासादिका [ सन्निधिकारकसिक्वापद- 
एकरत्ति वीतिनामितस्सेतं अधिवचनं । तेनेवस्स पदभाजने वुत्तं-“सन्निधि- 


कारकं नाम अज्ज पटिग्गहितं अपरज्ञः" ति । 


पटिग्गण्डाति आपत्ति दुकटस्सा (१२३.४) ति एवं सन्निधिकतं य॑ 
किञ्चियावकालिकं वा यामकालिकं वा अज्छोहरितुकामताय गण्ह॒न्तस्स 
पटिग्गहुणे ताव आपत्ति दुक्षटस्स । अज्छीहरतो पन एकमेकस्मि अज्भोहारे 
पाचित्तियं । सचे पि पत्तो दुद्धोतो होति, यं अङ्ुलिया घंसन्तस्स लेखा 
पञ्जायति, गण्ठिकपत्तस्सः वा गण्ठिकिन्तरेनः स्नेहो पविदुो होति, सो उण्टै 


 ओतपिन्तस्स पण्वरति, उण्हयागुया वा ¶हिताय सन्दिस्सति, तादिसे पत्ते 


पि पुनदिवसे' भुञ्जन्तस्स पाचित्तियं । तस्मा पत्त धोवित्वा पुन तत्थ 
अच्छोदकं वा आसिश्थित्वा अङ्गुलिया वा ॒धंसित्वा निस्नेहभावोः जानि- 
तन्बो । सचे हि उदके वा स्नेहमावो पत्ते वा अङ्ुलिलेला पञ्जायति, 
दद्धोतो होति । तेलवण्णपत्ते पन अङ्गुलिलेखा पञ्जायति, सा अन्बो- 
हारिका । यं भिक्ु निरपेक्वा सामणेरानं परिचजन्ति, तं चै सामणेरा 
निदहित्वा देन्ति, सब्बं वटति । सयं पदि ग्गहेत्वा अपरिचरत्तमेव हि दुतिय- 
दिवसे न वटति । ततो हि एकसित्थं° पि अज्मोहूरतो पाचित्तियमेव । 

अकप्पियमंसेसु मनुस्समंसे थुज्लचयेन सष पाचित्तियं, अवसेसेसु 
दुक्षटेन सद्धि । यामकालिकं सति पये अन्ोहरतो पाचित्तियं । आहारः 
त्थाय अज्कोहरतो दुकेटेन सद्धि पाचित्तियं । सचे पवारितो हुत्वा अनति- 
रित्तकं अज्मोहरति, पकतिआमिसे द पाचित्तियानि, मनुस्समंसे थुल्लचयेन 
सद्धि द, सेसअकप्पियमंसे " दुक्षटेन सद्ध, यामकालिकं सति पच्चये सामिसेन 
मुखेन अज्मोहरतो दे, निरामिसेन एकमेव । आहारत्थाय अज्ज्ोहूरतो 
विकष्पद्वये पि ॒दुक्कटं वड़ति । सवे विकाले अज्मोहरति, पकतिभोजने 
सन्निधिपच्चया च विकालभोजनपचया च दव पाचित्तियानि, अकप्पियमंसेसु" 
धुल्लचयं च दुक्कटं च वति । यामकालिकेसु विकालपचया अनापत्ति, 
अनतिरित्तपच्चया पन विकाले सन्बविकप्पेसु अनापत्ति । 








१. °रत्तं-म०, रो० । २. °रज्जु-स्या० | ३, गण्डिक०-रो० । ४, =न्तरे- 
स्या०, म~; गण्डिक-रो०) ५. ०दिव्रसं- सी, स्या०, रो । ६. निस्स्नेह०-स्या० । 
७, एकं सिटुं-स्या० । =, °सेसे-सी०, रो० । ९. ° रित्तकतं-म ०; °रिततं कतं-स्या० । 
१०, सेषे०-स्या० । १९. ०मते-स्या° । 
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२५५. सत्ताहकालिकं यावती विकं आहारस्थाया (१२३.३) ति 
आहारत्थाय परटिग्गण्टतो पटिगगहणपन्रया ताव दुक्षट, अज्छोहरतो पन 
सचे निरामिसं होति, अन्फोहारे अज्ोहारे दुक्षटं । अथ आमिससंसदुं 
परिगहेत्वा ठपितं होति, यथावत्थुकं पाचित्तियमेव । 

२५६. अनापत्ति यावकालिकं ति आदिम्हि विकालभोजनसिक्खापदे 
निदद्रं खादनीयभोजनीयं याव मज्मन्तिकसङ्खातो कालो, ताव भृञ्खि- 
तम्बतो यावकालिकरं 1 सदधि अनुलोमपानेहि अद्रुविधं पानं याव रत्तियां 
पच्छिमयामसङ्कातो यामो, ताव परिभुच्खितवब्तो यामो कालो अस्सा ति 
यामकालिकं । सप्पिआदि पञ्चविधं भेसनं सत्ताहं निधेतन्बतो सत्ताहो 
कालो अस्सा ति सत्ताहकालिकं । उपेत्वा उदकं अवसेसं सब्ब पि यावजीवं 
परिहरित्वा सतिपच्रये परिभुञ्जितव्बतो' यावजीविकं ` ति बुति । 


तत्थ अरुणोदये वः पटिग्गदहितं यावकालिकं सतक्खतुं पि 
निदहित्वा* यावकालो नातिक्षमति ताव, यामकालिकं एकं अहोरत्तं, 
सत्ताहकालिकं सत्तरत्तं, इतरं सति पच्चये, य वजीवं पि परिभृञ्न्तस्स 
अनापत्ति। सेसमेत्थ उत्तानमेव । अदुकथांसु पन इमस्मि ठाने पानकथा 
कष्पियानुलोमकथा" “कप्पति नु खो यावकालिकेन यामकालिकं” ति 
आदिकथा च कपियभूमिकथा च वित्थारिता, तं मयं आगतद्रानेयेव 
कथयिस्साम । 


एककलोमसमृदानं ~ कायतो च कायचित्ततो च समृद्राति, किरिया, 
नोसञ्जाविमोक्वं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३९. ऊनचत्तारीस तिभपाचित्तियं 
९. पणीतमोजनसिकखापदवण्णना 


२५७-५८. नवमसिक्खापदे ~ पणीतभोजनानी ति उत्तमभोज- 
नानि । कस्स सम्पन्नं न मनापं ति सम्पत्ति युक्तं कस्स न पियं । सादं 
ति सुरसं । 


१, ऽतब्बो-रो० । २, ऽजीवकं-म० । ३. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्व । 
४. निददित्वा निदहिव्वा-सी° । ५. °लोमककथा-रो० । ६-६. नप्पियं-सौ०, रो° । 
स पा<ः ६० 
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२५९६०. यो पन भिक्खु एवरूपानि पणीतभोजनानि अगिलानो 
अत्तनो अत्थाय विज्जापेत्वा अज्ञेया (१२४.१४) ति एत्य सुद्धानि 
सप्पिआदीनि विञ्ञापेत्वा भृज्न्तो पाचित्तियं नापजति, सेखियेसु भूपोदन- 
विञ्जत्तिदुक्षटं आपनति, ओदनसंसद्वानि पन विज्जापेत्वा भृञ्ञन्तो पाचित्तियं 
आपन्ती ति वेदितब्बो, अयं किरेत्थ' अधिष्पायो । तेनेव च “पणीतानी” 
ति अवत्वा “पणीतभोजनानी"" ति सत्ते वत्तं । “पणीतानी" ति हि वुत्त 
सपपिआदीनंयेव गहणं होति, “पणीतभोजनानी"” ति वत्ते पन पणीतसंसदानि 
सत्तधञ्जनिव्बत्तानि भोजनानि पणीतभोजनानी ति अयमत्थो पञ्जायति । 


इदानि विज्ञापेति पयोगे दुकटं ति आदीसु अयं विनिच्छयो - 
“सप्पिना भत्तं देहि, सप्पि आकिरित्वा देहि, सप्पिमिस्सकं कत्वा देहि, 
ससप्पि देहि, सप्पि च भक्तं च देही" ति विज्जपेन्तस्स॒विञ्जत्तिया 
दकट, परटिग्गहणे दुक्कटं, अन्फोहारे पाचित्तियं । “सप्पिभत्तं॒देही" 
ति इत्ते पन यस्मा सालिभत्तं विय सप्पिभत्तं नाम नत्थि; तस्मा सूपोदन- 
वि्जत्तिदुक्षटमेव वेदितव्बं । 
15 सचे पन “सप्पिना भततं देही" ति वृत्ते' भक्तं दत्वा “सप्ि कत्वा 
१.५५ भूज्ञा ति नवनीतं वा सखीरंवा दधि वा देति, मूलं वा पन देति, 
“इमिना सप्पि गहेत्वा भृञ्ञा” ति यथावत्थुकमेव * । “गोसषप्पिना भक्तं 
देही" ति वृत्ते पन गोसप्पिना वा देतु, गोसप्पिम्हि असति, पुरिमनयेनेव 
गोनवनीतादीनि वा गावियेव वादेतु “दतो सप्पिना भृज्ञा” ति 
`" ‰ यथावत्ुकमेव । सचे पन गोसप्पिना याचितो अजिया सप्पिआदीहि देति, 
विसङ्खतं । एवं हि सति अज्ञं याचितेन अज्जं दिन्नं नाम होति, तस्मा 
अनापत्ति । एस नयो अजिया सप्मिना देही ति आदीसु पि । 


कप्पियसप्िना देही” ति वृत्तेः अक्प्पियसप्पिना देति, विसङ्केत- 
मेव । “भकप्पियसप्पिना देही” ति वुत्ते अकप्पियसप्पिना देति, परिगगहणे 
पि परिभोगे पि दुक्षटमेव । अकप्पियसप्पिम्हि असति पुरिमतयेनेव 
अकप्पियनवनीतादीनि देति “सप्पि कत्वा भुज्ञा ति अकप्पियसप्षिना व 


८ 


-- 
> 


४ 
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१. परेत्य ~ रो० । २, सप्पिना-म ०; सहसप्पि-रो° । ३, वुत्ते पन~स्था> । ४, ०वत्थु- 
मेव~रो० । ५. वुत्तो-सी०, रो० । ६, म० पोध्यके नत्थि । | 
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दिन्तं होति । “अकप्पियसप्पिना” ति वत्ते कप्पियेन देति, विस ङ्त । 
“सप्पिना" ति वृत्ते सेसेसु नवनीतादीसु अज्जतरेन देति, विसद्खतमेव । 
एस नयो नवनीतेन देही ति आदीसु पि । येन येन हि विञ्मत्ति होति 
तस्मि वा तस्स मूले वा लद्धे, तं तं लंद्धमेव होति । 

सचे पन अज्जं पालियं` आगतं वा अनागतं वा देन्ति, विस्त । 
पालियं आगतनवनीतादीनि स्पेत्वा अज्ञेहि नवनीतादीहि विञ्नापेन्तंस्स 
दकषटं । यथा च ““सप्पिभत्तं देही ” ति वृत्ते सालिभत्तस्स विय सप्पिभत्तस्स 
अभावा सूपोदनविंञ्जत्तिदुक्षटमेव होती ति वृत्तं । एवं नवनीतभत्तं देही 
ति आदीसु पि । पटिपाटिया एकमेकं वित्थारेत्वा वु्चमाने पिˆ अयमेवत्थो 
वत्तव्बो सिया, सो च सद्कपेन पि सक्षा नातु, कि तत्थ वित्थारेन ? तेन 
वृत्तं - “एस नयो नवनीतेन देही ति आदोसु पी” ति । 

सचे पन संब्बेहि पि सप्पिआदीहि एकट्राने वा नानाद्राने वां विजञ्जा- 
पेत्वा पटिलद्धं एकभाजने आकिरित्वा एकरसं कत्वां ततो कुसग्गेना पि 
ड ग बिन्दु * ठपेत्वा अज्मोहरति, नव पाचित्तियानि आपलति । वृतं 


। 1 


८ 
ल> 


पि चेतं परिवारे [३८३.५]- 15 
“कायिकानि न वाचिकानि, 
सब्बानि नानावत्थुकानि । 


अधुल्बं अचंरिमं आपनेथ्यं एकतो, 
पञ्हामेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 

२६१-६२. अभिलानो गिलानसञ्जी (१२५.१३) ति एत्थ सचे ‰० ए. ९५ 
गिलानसजञ्ञी पि हृत्वा मेसनत्थाय पञ्च भेसजानि विज्ञपेति, महानाम- 
सिक्ापदेन कारेतब्बो । नवं पणीतभोजनानि विञ्जापेन्तो पने इमिना ». 108 
सि्वेखापदेन कारेतन्बो । भिक्खुनीनं पन एतानि पाटिदेसनीयवत्थूनि होन्ति, 
सूपोदनविञ्जत्तियं ` उभयेसं पि सेखपण्णत्तिदुकषटमेव । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

चतुसमद्रानं ~ कोयतौ कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो 
च समृदाति, किरिया, नोसञ्जाविभोक्खं, अचित्तकं, पण्णतिवलं, कायकस्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८ 


१. बिञ्नत्तं-सी०; विन्नत्ति-रो° | २. पाियं-रो०: पादिया-म०। ३. देति- 
स्या०। ४.पि हिप ५. एकं विन्दु-सीऽ। ६. सन्बाति नव-सी०, रोऽ । 
७५ ° विन्नत्तिया~से< । 
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४०. चत्तारीसतिमपाचित्तियं 
१०. दन्तपोनसिकखापदवण्णना 


२६३. दसमसिक्लापदे ~ चतुसु पचचयेसु अन्तमसो दन्तकटुं पि सन्वं 
पसुकूलिकमेव अस्सा ति सब्बपंसुकूलिको (१२५.२१)। सो किर सुसाने 
छड़ितभाजनमेव पत्तं कत्वा तत्थ छह्ितचोर्केहेव चीवरं कत्वा तत्थ 
खडितमश्चपीठकानियेव गहेत्वा परिभुञ्ञति । अय्यवोसारितकानीः ति एत्थ 
` अय्या खो वृच्न्ति कालकता ` पितिपितामहा । बोसाटितक्षानि वुचन्ति तेसं 
अत्थाय सुसानादोसु छंड़ितकानि खादनीयभोजनीयानि; मनुस्सा किर काल- 
कतमातके ` उदिस्स यं तेसं सजोवकाले पियं होति, तं एतेसु सुसानादीसु 
पिण्डं पिण्डं कत्वा “जातका नो परिभुज्लन्तु ति खयेन्ति। सो भिक्खु तं 
गहेत्वा भुञ्ञति, भञ्बं पणीतं पि दिथ्यमानंˆ न इच्छति। तेन वृत्तं - 
"0 “सुसान पि स्क्खमूले पि उम्मारे पि अथ्यवोसाटदितकानि सामं गहेत्वा 
परिभज्ञती” ति । थेरो ति थेरो घनबद्धो । वढरोः ति थूलो; शूलो च 
घनसरीरो चायं भिक्लु ति वुत्तं होति । मनुस्समंसं॑मन्जे खादती ति 
मनुस्समंसं खादती ति नं सल्लक्लेम; मनुस्समंसं खादन्तो हि ईदिसा भवन्ती 
ति अयं तेसं अधिप्पायो । 

२६४६५. उदकदन्तपोने $ क्छुचायन्ती ति एत्थ ते भिक्खु “अदिन्नं 
मुखद्रारं आहारं आहरेथ्या” ति पदस्स सम्मा अत्थं असनललक्खेत्वा कुक्कुचा- 
यिस, भगवा पन यथाउप्पन्नस्स वत्थुस्स वसेन पिता विय दारके ते भिक्वु 
सञ्ञापेन्तो अनुप्पञ्जत्ति ठपेसि । | 

२६६. अदिन्नं ति कायेन वा कायपटिबद्धेन वा गण्हन्तस्स काय- 
% कायपटिबद्धनिस्सग्गियानं अञ्जतरवसेन न॒ दिन्नं । एतदेव हि सन्धाय 
पदभाजने “अदिन्नं नाम अप्पटिगहितकं वृचचती” ति वुत्तं । दुतियपाराजिके 
पन “अदिन्तं नाम परपरग्गहितकं बुचती" ति वृत्तं। दिन्नंति इदं पदं 
तस्सेव अदिन्नस्स पटिपक्खवसेन लक्खणदस्सनत्थं उद्भटं । निरेसे चस्स 

१. ०कुलमेव-स्या०, म० । २. °सादिकतानी-सी०, रो०। ३, ति-स्या०; म० 
पोत्थके नत्थि । ४. कालङ्खुता-म० । ५. कालङ्धुते नातके-म० । ६-६. पिण्डपिण्डं-सी° < 


स्या०, रो । ७. दीयमानं-सी० । ५. वद्धरो~स्या० । ६, ०दन्तपोणे-स्या०, रो० । एव- 
षषरि पि। 





#। | ^“ । 
षि 3 ` ५ । 8 ~ "न्यः" क्कू 
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“कायेन वा कायेपटिबद्धेन वा निस्छग्गियेन वा दन्ते" (१२६.१६)ति एवं 
अञ्ञस्मि ददमाने “'हत्थपास्े टितो कायेन वा कायपरिबद्धेन वा परि- 
ग्गण्डाती ति तं एवं दिथ्यमानं अन्तमसो रथरेणुं पि सचे पुञ्बे वुत्तलक्खणे हत्थ- 
पासे ठितो कायेन वा कायपटिबद्धेन वा पटिग्गण्हाति, एतं एवं पटिगगहितं 
दिन्नं नाम बुति । न “इदं गण्ह्‌, इदं तव होतु" ति आदिवचनेन निस्सटुं । 

तत्थ कायेन ` वा ति हत्थादीसु येन केनचि सरीरावयवेन; अन्त- 
मसो पादङ्गुलिया पि दिय्यमानं कायेन दिन्नं नाम होति, पटिग्गहणे पि 
एसेव नयो । येन केनचि हि सरीरावयत्रेन गहितं कायेन गहितमेव होति । 
सचे पि नत्थुकरणिया दिय्यमानं नासापुटेन अकल्लको वाः मुखेन परिग्ग- 
ण्हाति । आभोगमत्तमेव ` हि एत्थ पमाणं ति" अयं नयो महापचरियं वृत्तो । 
कायपरिषद्धना ति कटच्छुआदोसु येन केनचि उपकरणेन दिन्नं कायपटि- 
बद्धेन दिन्तं नाम होति । परटिग्गहणे पि एसेव नयो । येन केनचि हि 
सरीरसम्बन्धेनः पत्तथालकादिना गहितं कायपटिबद्धेन गहितमेव होति । 
निस्सग्गियेना ति कायतो च कायपटिबद्धतो च मोचेत्वा हत्थपासे ठितस्स 
कायेन वा कायपटिवबद्धेन वा पातियमानं हि निस्सगगियेन पयोगेन दिन्तं 
नाम होति । अयं तावे पालिवण्णना । 

अयं पनेत्थ पालिमृत्तकविनिच्छयो - पश्चहि अङ्कहि परिग्गहणं 
रुहति ~ थाममज्िपस्स पुरिसस्स उन्वारणमत्तं होति, हत्थपासो पञ्जा- 
यति, अभिहारो पञ्जायति, देवो वा मनुस्सो वा तिरच्छानगतो वा 
कायेन वा कायपटिबद्धेन वा निस्सशियेन वा देति, तं चे” भिक्खु कायेन 
वा कायपटिवद्धेन वा पटिगगण्हाति । एवं पञ्चहङ्खंहि परिगगहणं रहति । 

तत्थ टितनिसिन्ननिपन्नानं पवारणासिक्खापदे वुत्तनयेनेव हत्यपासो 
वेदितन्बो । सचे पन दायकपटिग्गाह्कैसु एको आकासे होति, एको भूमियं, 
भूमदुस्स च सीसेन आकादुस्स च स्पेत्वा दातुं वा॒गहेतुं वा पसारित- 
हत्थं, यं आसत्रतरं अङ्खं, तस्स भरिमन्तेन हत्थपासप्पमाणं परिच्छिन्दि- 


१, रो० पोत्यके नत्थि । २-२. कयेना-म० । ३. व-सी०, घ्या० । ४, भभोग- 
मेव-रोऽ । ५. सी०, स्या२ पोत्थकेसु नत्थि । ६. सरोरपटिबद्ेन-म०; °सम्बद्धन-स्या० । 
७. पि-म०। ८, श्वेदितन्बो-स्या० ! ६-६, सी>, स्यार, रो० पोत्थकेषु नत्थि। 
१०. पन~स्या० । 
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तञ्बं । सचे पि एको कूपे होति, एको कूपतटे, एको वां पन रुक्खे, एको 
पथवियं, वृत्तनयेनेव हत्थपासप्पमाणं परिच्छिन्दितव्बं । एवेखूपे हत्थपासे 
ठ्वा सचे पि पकी मुखतुण्डकेन वा हत्थी वा सोण्डाय गहैत्वा पुष्कं वा 
फलं वा देति, परिग्गहणं रहति । सचे पन अडद्ुमरतनस्सा' पि हत्थिनौ 
खन्धे निसिन्नो, तेन सोण्डाय दिग्यमानं गण्हाति, वटु तियेव । 


एको बहूनि भत्तव्यज्ञनभाजनानि ` सीसे कत्वा भिक्खुस्संः सन्तिकं 
आगन्त्वा ठितको व गण्डथा ति वदति, न ताव अभिहारो पञ्जायति, तस्मा 
न गहेतब्ं । सचे पन ईसकं पि ओनमति, भिव्खुनां हत्थं पसारेत्वा देदिम- 
भाजनं एकंदेसेना पि सम्पटिच्छितेभ्बं । एत्तावता सब्बभाजनानि पटिग्ग- 
हितानि होन्ति, ततो पट्राय ओरोपेत्वा वा उग्ाटेत्वा वा यं इच्छति, तं 
गहेतुं ` वटति । सभत्तपच्छिभदिम्हि पन एकभाजने वत्तव्मेव नंत्थि 
काजेनं भन्तं हरन्तो पि सचे काजं ओनमित्वा" देति, वटति । त्िसहत्थो 
वेणुं होति, एंकस्मि अन्तेगुककुम्भो बद्धो, एकस्मिं सष्विकुम्भो, तं चे पटि. 
गण्हाति, संन्वं पटिग्हितमेव । उच्छुयन्तदोणितो पर्धरन्तमेव रसं गण्था 
ति वदति, अभिहारो न पञ्जायती ति न गहेतन्बो । सचे पनं कसं 
चत्वा हत्थेन उस्सिश्चित्वा उस्सिश्चित्वा देति, वंहति । 


बहू पत्ता मश्वे वा पौठेवा कटसारकेवा दोणियंवा फलके वा 
ठपिता होन्ति, यत्थ ठितिस्स दायको हत्थपासे होति, तत्थ ठत्वा परिग्गहण- 
सञ्जाय मच्वादीनि अङ्गुलिया पि पसित्वा ठ्तेन वा॒निसिन्नेन वा निप- 
नतेन वा य॑ तेसु पत्तेसु दिय्यति, तं सब्बं पटिमगहितं होति । सचे पटिमा- 
हेस्सामी ति मश्चादीनि आरुहित्वा निसीदति, वट़तियेव । सचे पन मज्रा- 
दीनि हत्थेन गहैत्वा मश्वे निसीदति, वत्तव्बमेव नत्थिः । 

पथवियं पन सचे पि कुच्छिया कुञ्छिं आह ठित होन्ति, यं यं 
अङ्गुलिया वा सचिया वा फुसित्वा निसिन्तो होति, तत्थ तत्थ दिय्यमान- 
मेव पटिगहितं होति । “यत्य कत्थचि कत्थचि महाकटसारहत्थत्थरणा- 


१. अद्ध ~म० । २. भगरुलने ‹-रो० । ३. °सङ्खस्स-पी ० । ४, गहेत्वा भरलितु-म० । 
५. ओनामिटवा-सी °, रो । ६, सचे तिस०-स्या० । ७, सचे पि-म० । चथ, सो °, 
स्या०, रो° पोत्यकेसु नत्थि । ६. सोर, रो० पोत्यकेसु नत्वि । | 
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दीसु ठपितपत्ते पटिग्गहणं न रहती" ति वृत्तं, तं हत्थपासातिक्कमं 
सन्धाय वृत्तं ति वेदितब्बं । हत्थपासे पन सति यत्थ कत्थचि वटति भञ्मतर 
तत्थजातका । 


तत्थजातके पन पदुमिनीपण्णेः वा किसुकपण्णादिम्हि वा न बटरति । 
त हि तं कायपटिबदसङ्कयं गच्छति । यथा च तत्थजातके; एवं खाणुकरे 
बन्धित्वा छपितमश्चादिम्हि असंहारिमे फलके वा पासाणे वा न क्हतियेव, 
ते पि हि तत्थजातकसङ्खेपुपगाः होन्ति । भूमियं अत्थतेसु सुखुमेसु 
तिन्तिणिकादिपण्णेसु पि पटिग्गहणं न रुहति, न हि तानि सन्धारेतुं' सम- 
त्थानी ति । महन्तेसु पन पदुमिनीपण्णादीसु रुहति । सचे हत्थपासं अति 
व्कम्म ठितो दीघदण्डकेन उल्‌ ङ्खेन देति, आगन्त्वा देही ति वत्तन्बो । वचनं 
सुत्वा वा अनादियित्वा बा पत्ते आकिरतियेव, पुन पटिग्गहेतत्चं । दुरे 
ठत्वा भत्तपिण्डं खिपन्ते पि एसेव नयो । 


सचे पत्तत्थविकतो नीहरियमाने पत्ते रजनचुण्णानि होन्ति, सति 
उदके धोवितब्बो, असति रजनचुण्णं पुच्छित्वा परिगगहत्वा वा पिण्डाय 
चरितब्बं । सचे पिण्डाय चरन्तस्स रजं पतति, परिग्गहेत्वा भिक्खा 
गण्हितब्बा । अष्पटिगशहैत्वा गण्हतो विनयदुक्षटं । तं पन पुन पटिग्गहैत्वा 
भुञ्तो अनापत्ति। सचे पन “पटिगगदत्वा देथा” ति वृत्ते वचनं भसुत्वा 
वा अनादियित्वा वा भिक्वं देन्तियेव, विनयदुक्कटं नत्थि, पुन पटिमाहैत्वा 
अञ्खा भिक्वा गहेतन्बा । 


सचे महावातो ततो ततो रजं पातेति, न सक्का होति भिक्ं 
गहेतुं, “अनुपसम्पन्नस्स दस्सामी” ति सृद्धचित्तेन आभोगं कत्वा गण्हितु 
वदति । एवं पिण्डाय चरित्वा विहारं वा आसनसालं वा॒गन्त्वा तं 
अनुपसम्पत्चस्स दत्वा पुन तेन दिन्नं वा तस्स विस्सासेन वा ॒पटिग्गहैत्वा 
भुच्धितुं वटति । 

स॒चे भिक्खाचारे सरजं पत्तं भिक्वुस्स देति, सो वत्तव्बो ~ “इमं 
पटिग्गहेत्वा भिक्लं वा॒गण्हेथ्यासि, परिभृङ्खे्यासि वा" ति तेन तथा 


"ननन 





१-१. तत्र जातका-सी०, रो० । २. °मिनि०-म° । ३. तत्य जातके सहं पूगा 
स्या ०; तत्यजातकसङ्खं पुपगा-सी ०, रो° ४, सण्ठातु-स्या 
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कातन्बं । सचे रजं उपरि उप्पिलिवति! कल्जिकंः पवाहेत्वा सेसं 


भुल्जितव्वं । सचे अन्तो पविदं होति, परिग्गहेतन्बं । अनुपसम्पन्ने असति 
हत्थतो अमोचेन्तेनेव *, यत्थ अनुपसम्पन्नो अत्थि तत्थ नेत्वा परिग्गहेतन्बं । 
मुक्खभत्ते पतितरजं अपनेत्वा भुञ्धितुं वटति । सचे अतिसुखुमं होति, 
उपरि भक्तेन सद्धिं अपनेतव्बं, पटिगगहैत्वा वा भुल्जितव्बं । यागं वा सूपं वा 
पुरतो ठ्पेत्वा आलुलेन्तानं * भाजनतो" फुसितानि उगान्त्वा पत्त पतन्ति, 
पत्तो परिगहेतब्बो । | 

उनुद्केन आहरित्वा देन्तानं पठमतरं उनुङकुतो थेवा पत्ते पतन्ति, 
सुपतिता, अभिहटत्ता दोसो नत्थि । सचे पि चरकेन भन्ते आकिरियमाने 
चरुकतो मसि वा छारिका वा पतति, अभिहटत्ता नेवत्थि दोसो । 
अनन्तरस्स भिक्खुनो दिग्यमानं पत्ततो उप्पतित्वा इतरस्स पत्ते पतति, 
सुपतितं । पटिग्गहितमेवः हि” तं ° होति । 

सचे जज्छरिसाखादि" फालेत्वा एकस्स भिक्खुनो देन्तानं साखतो" 


फुसितानि अञ्जस्स भिक्खुनो पत्ते पतन्ति, पत्तो पटिग्गहेतन्बो । यस्स 


पत्तस्स उपरि फालेन्ति, तस्स पत्ते पतितेयु दातुकामताय अभिहटत्ता दोसो 
नत्थि । पायासस्स पूरेत्वा पत्त देन्ति, उण्हत्ता हेदरा गहेतुं न सक्कोति, 


 मुखवद्िया पि गहेतुं वटति । सचे तथा पि न सव्कोति, आधारकेन 


गण्हितिब्बो । | 
आसनसालाय पत्तं गहेत्वा निसिन्नो भिक्खु निह ओक्कन्तो ° होति, 


नेव आहरियमानं न ॒दिय्यमानं जानाति, अप्पटिग्गहितं ` होति । सचे पन 


आभोगं कत्वा निसिन्नो होति, वटति । सचे पि सो हत्येन आधारं 
मुश्धित्वा पादेन पेज्ञेत्वा* निहायति, वटतियेव । पादेन आधारकं 
अक्कमित्वा पटिग्गण्हन्तस्स पन जागरन्तस्स पि अनादरपटिगगहणं होति, 


तस्मा न कातब्बं । केचि एवं आधारकेन पटिगहणं कायपटिबद्धपटिबद्धेन 


१. उप्पलवति-~स्या०; उप्लवति-रो० । २, कजितं-रो० । ३. अमोचेन्तेन-म० । 


४ भद्वु ०-रो° । ५. माजने-रो० । ६. ऽर्गहितकमेव-सी०, रो० । ७.७, स्या पोत्थके 


नत्थि । ८, ऽसाकादि-सी०, रो०। €. साकतो-सी०, रो० । १०. म० पोत्थकरे नत्थि । 
११ °येव-सी° । १२. भोक्मन्तो-सी° । १३. अपरिग्गहीतक्ष-सी०, रो० । १४ पीटेलवा- 
स्या०। | 
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 पिहणं नाम होति, तस्मा न वटूती ति वदन्ति। तं तेसं 
` वचनमत्तमेव । अत्थतो पन सब्बस्पेतं कायपटिबद्धमेव होति 1 कायसंसग्े 
पि चेस नयो दस्सितोः । यं पि भिक्खुस्स दिण्यमानं पतति, तं पि सामं 
गहेत्वा परिभुच्खितुं वटति  तव्रिदं सुत्तं - 

“अनुजानामि, भिक्ववे, यं दिग्यमानं पतति, त॑ सामं शहेत्वा 
परिभुखितुं' परिचतं तं, भिक्वे, दायकेही ” [चु°व ०-२२ ३] ति । 


हृदं च पन सुत्तं नेथ्यत्थं । तस्मा एवमेत्य अिप्पायो -वेदितन्बो - 
यं दिग्यमानं दायकस्स हत्थतो परिगलित्वा* सुद्धाय वा भूमिया पदुमिनी- 
पण्णवत्थकटसारकादीसु वा पतति, तं सामं गहेत्वा परिभुचितुं वटति । य॑ 
पन सरजाय भूमिया पतति, तं रजं पुच्छत्वा वा धोवित्वा वा 
पटिग्गहेत्वा वा॒परिभुल्ित्बं । सचे पन पवदटुन्तं अञ्ञस्स॒भिक्खुनो 
चैन्तिकं गच्छति, तेन आहरापेतुं पि वटति । सचे तं भिक्खुँ वदति «त्व 
यैव खादा” ति तस्सा पि खादितुं वटति । अनाणत्तेन' पन तेन न 
गहेतन्बं । अनाणत्तेना पि “इतरस्स दस्सामी” ति गहेतुं वदती ति इरुन्दियं 
त्तं । कस्मा पनेतं इतरस्स भिक्लुनो गहेतुं न वटरती ति ? भगवता 
अननुञ्जातत्ता । भगवता हि “सामं गर्वा परिभुच्जितु” ति वदन्तेन यस्सेव 
तं दिथ्यमानं पतति, तस्स अप्पटिग्गहितकं पितं गहेत्वा परिभोगो 
अनुञ्जातो । “परिचत्तं तं भिक्छतरे दायकेही" ति वचनेन पनेत्थ परसन्तका- 
जावो दीपितो । तस्मा अञ्जस्स सामं गहेत्वा परिमुल्जितुं न वटति, तस्स 
ने आणत्तिया वट ती तिः अयं किरेत्थ अधिप्पायो । 

यस्मा च तं अप्पटिगहितकत्ता अनुज्ञातं, तस्मा यथाठितंयेव 
अनामसित्वा केनचि पिदहित्वा छपितं दतियदिवसे पि परिभुच्खितुं वटति, 
सन्निधिपच्या अनापत्ति । पटिग्गरैत्वा पन परिभुच्खितव्बं । तं दिवसंयेव 
हि तस्स सामं गहेत्वा परिभोगो अनुञ्जातो, न ततो परं तिअयं पि 
किरेत्थाधिप्पायो । 


१. सोऽ, स्या०, रो पोत्थकेसु नलत्थि । २. °व~-म० । ३. एत्य सी०, स्या०, 
रौ० पोत्थकेषु “तं किस्स हेतू"? ति अधिको पाठो दिस्सति । ४, ° गछिह्वा-म ° । ५. अनान- 
तेन-सी०, रो० । एवग्रुषरि पि । ६. वट्ृति-सी -› स्या० रो° 1 
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इदानि अन्बोहारिकनयो वृच्रति ~ भृञ्चन्तानं हि दन्ता खिथ्यन्ति, 
नखा सिथ्यन्ति, पत्तस्स वण्णो खिथ्यति, सन्बं अब्बोहारिकं । यः पिः सत्थ- 
केन उच्छुभदीसु फालितेसु मलं पञ्जायति, एतं नवसमुद्धितं नाम पटिग्ग- 
हेत्वा परिभुञ्जितव्वं 1 सत्थकं धोवित्वा फालितेसु मलं न पञ्जायति, लोह- 
° गन्धमत्त' होति, तं अन्बोहारिकं । यं पि सत्थकं गहैत्वा परिहरन्ति, तेन 
फालिते पि एसेव नयो । न हि तं परिभोगत्थाय परिहरन्ती ति । मूल- 
भेसञ्जादीनि पिसन्तानं' वा कोटन्तानं वा निसदनिसदपोतकडदुक्डलमुस- 
लानि खिथ्यन्ति, परिहरणकवासि तपेत्वा भेसनत्थाय तक्के वा खीरे वा 
पक्खिपन्ति, तत्थ नीलिका पञ्जायति । सत्थके वुत्तसदिसो व विनिच्छयो । 
'० आमकतक्षादीसु पन सयं न पक्खिपितन्बा । पक्खिपति चे, सामपाकतो न 
मृति । 


देवे वस्सन्ते पिण्डाय चरन्तस्स सरीरतो वा॒चीवरतो वा किलिदु- 

उदकं पत्ते पतति, तं परिग्गहेत्बं । सक्खमूलादीसु भुञ्जन्तस्स पतिते पि 

एसेव नयो । सचे पन सत्तां वस्सन्ते देवे सुद्धं उदकं होति, अन्भोकासतो 

15 वा पतति, वटति । सामणेरस्स ओदनं देन्तेन तस्स पत्तगतं अच्छुपन्तेनेव 

दातन्बो । पत्तो वास्स पटिगहेतव्बो । अप्पटिगगदहिते ओदनं चछुपित्वा पुन 
जत्तनो पत्ते गण्ह॒न्तस्स.उग्गहितको होति । 


सचे पन दातुकामो हृत्वा “आहर सामणेर पत्तं, ओदनं गण्डा” ति 

वदति, इतरो च “अलं मय्टु” ति परिक्खिपति, पुन तवेतं` मया परिचत्तं” 

* ति च वृत्ते पि “न मणं एतेनत्थो” ति वदति । सतक्खत्तं पि परि्जतु, 
याव अत्तनो हत्थगतं परटिग्गहितकमेव ` होति । 


सचे पन अधारके ठितं निरपेक्ो “गण्डा” ति वदति, पुन पटि- 

ग्गहेतब्बं । सापेक्खो आधारके पत्तं ठ्पेत्वा “एत्तो' पूवं वा भत्त वा 
गण्हा” ति सामणेरं वदति, सामणेरो हत्थं धोवित्वा सचे पि सतक्खततं 
 गहेत्वा अत्तनो पत्तगतं अफुसन्तो व अत्तनो पत्ते पक्खिपति, पुन पटिग्गहण- 





१. खीयन्ति-सी०, रो० । एवपुपरि पि । २-२. सी°, स्या०, रो० पो्यकेसु नत्थि । 
३. फालितेसु-स्या० । ४. पिसन्तानं-म०, रो० । ५. °मुसलादीनि-प० । ६, तवेवेत॑- 
म> । ७. ९र्गहितमेव~म > । ५, गण्ह्हौ-स्या२ । £. एतो-स्या० । 
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किनं नत्थि । यदि पन अत्तनो पत्तगतं फुसित्वा ततो गण्हाति, सामणेर- 
सन्तकेन' संसदं होति, पुन ॒परिग्गहेतब्बं । केचि पन “सचे पि ग्मानं 
छिलित्वा तत्थ पतति, पुन पटिग्गहेत्बं"” ति वदन्ति । तं “एकं भत्तपिण्डं 
गण्ह्‌, एकं पूवं गण्ह्‌, इमस्स गुरुपिण्डस्स एत्तकं पदेसं गणहा” ति एवं परि- 
च्छिन्दिप्वा वृत्ते वेदितब्बं । इध पन परिच्छेदो नत्थि । तस्मा यं साम- 
णिरस्स पत्ते पतति, तदेव पटिग्गहणं विजहति । हत्थगतं पन याव सामणेरो 
वा “अलं” ति न ओरमति, भिक्खु वा न वारेति, ताव भिक्छुस्सेव सन्तक, 
तस्मा परिग्गहणं न विजहति । 

सचे अत्तनो वा भिक्खूनं वा॒यागुपचनकभाजने केसश्चि अत्थाय 
भत्त ‡ परक्खिपति, “सामणेर, भाजनस्स उपरि हत्थं करोही" ति वत्वा 
( हत्थे पविखिपितब्बं, तस्स हत्थतो भाजने पतितं हि दृतियदिवसे 
भाजनस्स अकप्पियभावं न करोति, परिचत्तत्ता । सचे, एवं अकत्वा पक्खि- 
पति, पत्तमिव भाजनं निरामिसं कत्वा परिभृच्ितब्बं । दायका यागुकरुटं ` 
ठ्पेत्वा गता, तं दहरकसामणेरो पटिग्गण्टापेतुं न सक्ोति, भिक्खु पत्तं 
उपनामेति, सामणेरो कुटस्स गवं पत्तस्स॒मुखवट्ियं ठपेत्वा आवनेति , 
पत्तगता यागु परटिग्गहिता व होति । अथ वा भिक्खु भूमियं हत्थं ठपेति, 
सामणेरो पवद्ेत्वा तत्थ आरोपेति, वटति । पूवपच्छिमत्तपच्छिडच्छुभारा- 
दीसु पि एसेव नयो । | 

सचे पटिग्हणूपगं भारं दे तयो सामेणरा देन्ति, एकेन वा बलवता 
उक्तं दवे तयो भिक्खू गण्न्ति, वदति । मञ्चस्य वा पीठस्स वा पादे 
तेलघटं वा फाणितघटं वा नवनीतघटं वा लग्गेन्ति, भिक्खुस्स मश्वे पि 
पीठे पि निसीदितुं वहति 1 उग्गहितकं नाम न होति । 

नागदन्तके वा अङ्कुसके वा दवे तेलघटा लग्गिता होन्ति, उपरि 
पटिग्गहितको हेदा अपरिग्गहितको, उपरिमं गहेतुं वटति । हेद्रा पटिग्ग- 
हितको उपरि अपटिगहितको, उपरिमं गहत्वा इतरं गण्हतो उपरिमो 
उगहितको होति । ह्ामश्च अपटिगहितकं तेलथालकं हीति, तं चे 
सम्मलन्तो सम्मुञ्लनिया घटेति, उग्गहितकं न होति । परटिगहितकं गण्ि- 





१, सामणेरस्स सन्तकेन-स्था० । २. भओदनं-म2 । ३. पतति तं-स्या* । ४. °कूटं- 
रो० । एवमुपरि पि । ५. आवद्ेति-स्या० । £. पादेसु-स्या० । ५, लगेन्ति-रो० । 





(१ 


> 


* > 
० 


१९. 849 


8. 115 


९. 850 


8. 116 


$ 


10 


15 


20 


29 





८७२ त [ दन्तपोनसिक्खापद- 


स्सामौ ति भपरिग्यहितकं गण्ित्वा' जत्वा पुन ठपेति, उग्गहितकं न होति । 
बहि नीहरित्वा सञ्ञानाति, बहि अदुपेत्वा हरित्वा तत्थेव ठपेतब्बं, नत्थि 
दोसो । सचे पन पुन्बे विवरित्वा ठपितं न पिदहितव्वं; यथा पन्ने छितं 
तथेव ठपेतब्बं । सचे बहि ठपेति, पुन नच्छुपितब्बः । 

हेदापासादं ओरोहन्तो निस्सेणिमज्म सज्ञानाति, अनोकासत्ता उदं 
वा भवो वा हरित्वा" ठपेतव्वं । पटिग्गहितके तेलादिम्हि कण्णिकं उदेति, 
सिङ्बिवेरादिम्हि घननचुण्णं ` तसमृह्ानमेव नमेत, पून पटिमाहणकिचं 
नत्थि । 

तालं वा नाच्रिरं वा आरुक्हो योत्तेन फलपिण्डि ओतारेत्वा 
उपरि ठितो व गण्था ति वदति, न गहेतञ्बं । सचे अञ्जो भूमियं ठितो 
योत्तपासके गहेत्वा उविखिपित्वा देति, वटति । सफलं महासाखं कष्पियं 
कारेत्वा पटिग्गण्ठाति, फलानि पटिग्गहितानेव होन्ति, यथासुखं परिभृञ्जितुं 
वटति । 

अन्तोवतियं ठत्वा वति चि्दित्वा उच्छु वा॒तिम्बरूसकं वा देन्ति, 
हत्यपासे सति वटति । वतिदण्डकेसुः अप्पहरित्वा निग्गतं गण्हुन्तस्स 
वटति । पह्रित्वा निग्यते अद्ुकथासु दोसो न दस्सितो । मयं पन यं ठानं 
पहट, ततो सयं पतितेव“ होती ति तक्कयाम । तं: पि अटठत्वा ` गच्छन्ते 
युनति, सुङ्कवाततो पवट्ेत्वा बहिपतितभण्डं विय । वत्त वा पाकारं वा 
लङ्खापेत्वा देन्ति, सचे पन न पूथुलो पाकारो, अन्तोपाकारे च बहिपाकारे 
च ठितस्स॒हत्यपासो पहोति, हत्थसतं पि उद्धं॑गन्त्वा सस्पत्तं ¦ गहेतु 
वटति । | 

भिक्खु गिलानं सामणेरं खन्धेन वहति, सो फलाफलं दिस्वा गहेत्वा 
लन्धे निसिन्नो व देति, वटुत्ति । अपरो भिक्लुं वहन्तो खन्वे निसिन्नस्स 
भिक्खुनो देति, वटुतियेव । 

भिक्लु फलिनि साखं छायत्थाय गहेत्वा गच्छति, फलानि खादितुं 
चित्ते उप्पन्ने पटिग्गहापेत्वा खादितुं वदति । मच्छिकावारणत्थं" कष्पियं 


१. गहेत्वा-प० । २. न छपि०-म०। ३, नीहरित्वा-स्या० ) ५ कणिका- 
सो°, स्या०। ५. धृण०-सो०, स्या०। ६. दण्डकेमु-सी०, रो° । ७, पतितमिव~रौ० । 
८, तस्मि-म० । ९. बटुत्वा-स्या०, म०} उत्वा-रो० । १०, मच्छिक ०~म० । 
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करित्वा पटिमाण्हाति, खादितुकामो चे होति, मूलपटिगगहणमेव वटति, 
खादन्तस्स नत्थि दोसो । | 

भिक्खु पटिग्गहणारहं भण्डं मनुस्सानं याने पेत्वा मर्गं गच्छति, 
यानं कहमे लग्गति, दहरो चक्कं गहेत्वा उक्खिपति, बदट्रति, उग्गहितकं 
नाम न होति । नावाय स्पेत्वा नावं अरित्तेन वा पाजेति, हत्थेन वा कडति, $ 


` वटुतियेव' । उदुम्पेः पि एतैव नयो । चाटियं कुण्डके वा ठषेत्वा पि 


तं अनुपसम्पन्नेन गाहापेत्वा अनुपसम्पन्नं बाहायं गहेत्वा तरितुं वदति । 


तस्मिं पि असति अनुपसम्पन्तं गाहापेत्वा तं बाहायं गहेत्वा तरितुं वटति । 


उपासका गमिकभिक्छुनं पाथेथ्यतण्डुले देन्ति । सामणेरा भिक्छुरं 
तण्डुले गहेत्वा अत्तनो तण्डुले गहैतुं न सक्कोन्ति, भिक्लु तेसं तण्डुले "¢ 
गण्हन्ति । सामणेरा अत्तना* गहिततण्डुलेसु खीगेसु इतरेहि तण्डुलेहि यागु 
पचित्वा सन्बेसं पत्तानि पटिपाटिया र्पेत्वा यागु आकिरन्ति । पण्डितो 
स[मणेरो अत्तनो पत्तं गहेत्वा थेरस्स देति, थेरस्स पत्तं दुतियत्थेरस्सा ` ति 
एवं सब्बानि परिवत्तेति, सब्बेहि सामणेरस्स सन्तकं' भुक्तं होति, वहति । 

सचे पि सामणेरो अपण्डितो होति, अत्तनो पत्ते यागं सयभमेव पातुं 15 
आरमति, “आवुसो तुष्टं यागं मण्टं देही" ति एवं थेरेहि पटिपाटिया 
याचित्वा पि पिवितुं वद्रुति, सब्बेहि सामणेरस्स॒सन्तकमेव भत्तं होति, 
नेव उग्गहितपच्चया न सन्तिधिपच्चया वज्जं फुसन्ति । एत्थ पन माता- 
पितुन्तं” तेलादीनि छायादीनं अत्थाय साखादीनि च हरन्तानं दुमेसं च॑ 
विसेसो न दिस्सति । तस्मा कारणं उपपरिक्खितव्वं । 20 

सामणेरो भक्त पचितुकामो तण्डुले धोवित्वा निच्वालेतुं न 
सक्कोति। भिक्खुना तण्डुले च भाजनं च परटिमहेत्वा तण्डुले धोवित्वा 
निच्चालेत्वा भाजनं उदनं आरोपेतन्बं, अग्गि न कातब्बो, पक्ककाले 
विवरित्वा पक्कभावो जानितब्बो । सचे दृष्पक्कं होति, पाकल्थाय पिद 
हितं न वटति 1 रजस्स वा छारिकाय वा अपतनत्थाय वटति, षक्ककाले ॐ 
आरोपेतुं पि भुञ्जितुं पि वदति, पुन पटिगहणकिच्चं नत्थि । 


~~~ 


१. वदृति-म> । २. उलुम्पे-रो । ३-३. पाटियं वा कुण्डके वा घटे वा~स्या० । 
४, अत्तनो-स्या० । ५. अनुधेरस्सा-म ० । ६, सन्तकमेव~सी °) रो० । ७. ° पितूर्ल-मर । 
८. ततो पदाय पुन-स्या° । ~ 
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 सामणेरो पटिबलो पचितुं, खणो पनस्स॒नत्थि, कत्थचि गन्तु- 
कामो 1 भिक्खुना सतण्डुलोदकं भाजनं परिग्गहेत्वा उदनं आरोपेत्वा 
अग्मि जालेत्वा गच्छाहो ति ` वत्तव्बो । ततो परं पुरिमनयेनेव सब्बं कातुं 
वटति । 

` भिक्ु यागुअत्थाय सुद्धं भाजनं आरोपेत्वा उदकं तापेति, वटति । 
तत्ते उदके सामणेरो तण्डुले पक्खिपति, ततो पदाय भिक्छुना अग्निन 
कातब्बो । पक्कयागुं पटिग्गहेत्वा पातुं वटति । 

सामणेरो यागु पचति, हत्यकुक्करच्चको भिक्खु॒कीठकन्तो भाजनं 
आमसति, पिधानं आमसति, उग्गतं फेणं ` चिन्दित्वा हरति, तस्सेव पातु 
न वदति, दुरूपचिण्णं नाम होति । सचे पन दन्बि वा उल्कं वा गहेत्वा 
अनुक्खिपन्तो आलुकेति „ सब्बेसं न वदति, सामपाक” चेव होति दुरुप- 
चिण्णं च । सचे उक्खिपति, उगहितकं पि होति । 
:  भिक्खुना पिण्डाय चरित्वा आधारके पत्तो ठपितो होति, तत्र चे 
अञ्जो लोलभिक्खु कीठन्तो पत्तं आमसति, पत्तपिधानं आमसति, तस्सेव 
ततो लद्धं भन्तं न॒वदटरुति । सचे पन पत्तं उक्िपित्वा ठपेति, सन्बेसं 
न॒ वृति । तत्थ जातकफलानि साखाय वा वट्लिया गहेत्वा चालेति, 
तस्सेव ततो लद्धः फलं न वटति, दुरुपचिण्णदक्कटं च॒ आपज्जति । 
फलसुक्खं पन अपस्सयितुं वा तत्थ कण्टके वा बन्धितुं वटति,” दुरुप- 
चिण्णं न होती ति महापच्चरियं वृत्तं । 
अरञ्जे पतितं पन अम्बफलादि दिस्वा सामणेरस्स ॒दस्सामी ति 

आहरित्वा दातुं वटति । सीहविघासादि दिस्वा पि सामणेरस्स दस्सामी ति 
पटिगगहेत्वा वा अप्पटिगहेत्वा वा आहरित्वा दातुं वदति । सचे पन 
सक्षोति वितक्कं सोधेतुं, ततो लद्धं खादितुं पि वदति, नेव आमकमंस- 
पटिग्गहणपचया न उग्गहितकपन्चया वलनं फुसति । 

 मातापितुन्नं अत्थाय तेलादीनि गहेत्वा गच्छतो अन्तरामग्गे व्याधिः 
उप्पव्रति, ततो यं इच्छति, तं परिगगहत्वा परिभृल्जितुं वटति । सचे पन 








१-१. लोदकभाजन-मं० । २.२. गच्छति-सी०, रो । ३, फणं तं स्या० । ४. आलो- 
लेति-रो०; भ्रालुलेति-स्या० । ५. सामं पाकं-सी०, रो० । ६. अपस्षायितुं-रो० । ७, न 
बटूति~-रो० । ८, ध्याधि-सो०, रो० । 
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मूले पि पटिगहितं होति, पुन परटिग्गहणकिचं नत्थि । मातापितुन्नं अत्थाय 
तण्डुले आहरित्वा देति, ते ततोयेव यागुआदीनि सम्पादेत्वा तस्स देन्ति, 


वदति सन्िधिपच्चया वा उगगहितकपन्रया वा दोसो नत्थि । 


भिक्खु॒पिदहित्वा उदकं तपेति, याव परिक्वया परिभृुञ्जितुं 
वदति । सचे पनेत्थ छारिका पतति, परटिगगहेतब्बं । दीघसण्डासेन 
थालकं गहेत्वा तेलं पचन्तस्स छारिका पतति, हत्थेन अमुश्चन्तेनेव 


++ 


पचित्वा ओतारेत्वा परटिगहेतब्बं 1 सचे अङ्कारा पि दारूनि वा पटि- 


ग्गहेत्वा ठपितानि, मूलपटिग्गहणमेव वटति । 
भिक्खु उच्छु खादति, सामणेरो “मथ्ट्‌पि देथा” ति वदति । 


“इतो चिन्दित्वा गण्डा” ति वुत्तो गण्डाति, अवसेसे पुन पटिग्गहणकिन्ं 


नत्थि । गुकपिण्डकं खादन्तस्सा पि एसेव नयो । वृत्तोकासतो छिन्दित्वा 
गहितावसेसं हि अजहितपटिग्गहणमेव होति । 

भिक्खु गकं भाजेन्तो परटिग्गहेत्वा कोद्रासे करोति, भिक्छूपि 
सामणेरा पि आगन्त्वा एकगहणेनेव एकमेकं कोटुसं गण्न्ति, गहितावसेसं 
पटिगहितमेव होति । सचे लोलसामणेरो गण्हित्वा गण्ित्वा पुन ठपेति, 1 
तस्स गहितावसेसं अपरिग्गहितकं होति 1 

भिक्खु॒धूमर्वद्ि परिग्गहेत्वा धूमं पिवति, मुखं च कण्ठो च 
मनोसिलाय लित्तो विय होति, यावकालिकं भुञ्खितुं वटति, यावकालिकेन 
यावजीविकसंसमगदोसो' नत्थि । 


पत्तं वा रजनं वा पचन्तस्स कण्णनासमुखच्छिहहि धूमो पविसति, ‰ 
व्याधिपच्या पुष्फवा फलं वा उपसिङ्कति, अन्बोहारिकत्ता वटति । 
भत्तगारो ` तालु आहचच अन्तोयेव पविसति, अविसयन्ता वटति । मुखं! 
पविदटुं पुन अज्छोहरतो विकाले आपत्ति । दन्तन्तरे लग्गस्स आमिसस्स 
रसो पविसति, आपत्तियेव । सचे सुखुमं आमिसं होति, रसो न पञ्जायति 
अन्बोहारिकपक्खं भजति । 25 


१, रो ० पोध्के नत्थि । २. अगारा-रो° । ३. भिन्दित्वा-सी०, रो० । ४, °संस्षग्गे 
दोषो-म० । ५. यृत्तुगगारो-सी०, स्या० । ६-६. मखपविदटुं-स्यार । ७. पन-म० । 
८, तदन्तरे-रो० । ॑ 
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उपकर काले निरुदकटुाने भन्तं भृक्धित्वा कक्खारेत्वा' दवे तयो 
खेतपिण्डेः पातेत्वा उदकद्ान गन्तवा मुखं विक्खालेतन्बं । पटिग्गहेत्वा 
ठपितसिङ्किवेरादीनं भङ्कुरा निक्खमन्ति, पुन परिगहणकिं नत्थि । लोणे 
भसति सभुहोदकेन लोणकिचं कात वटति । परिभ्गहैत्वा ठपितं लोणोदकं 
लोणं होति, लोणं वा उदकं होति, रसोः वाः फाणितं होति, फाणितं 
वा रसो" होति, मूलपरिग्गहणमेव वटति । हिमकरका उदकगतिका एव । 
परिहारिकेन कत्तकद्विना उदकं पसादेन्ति, तं अब्बोहारिकं, आमिसेन" सदधि 
वटति । आमिसगतिकेहि कपित्थफलादीहि पसादितं पुरेभत्तमेव वटति । 


पोक्रणीआदीसु उदकं बहलं होति, वटति । सचे पनं मुखे च हत्ये 
च लग्गति, न वटति, परिग्गहेत्वा परि भुञ्जितन्बं । वेततेसु कसितदुने 
बहलं उदकं होति, परिगहेतव्वं । सचे सन्दित्वा कन्दरादीनि पविसित्वा 
नदि परेति, वदति । ककुधसोन्भादयो होन्ति, रुक्खततो पतितेहि पृष्फेहि 
सञ्छन्नोदको, सचे पुप्फरसो न पञ्जायति, परटिग्गहणकिबरं नत्थि ! परितं 
उदक होति, रसो पञ्जायति, परिभ्गहेतन्बं । पव्वतकन्दरादीसु 


८ 


[नि 
|| 


“" काक्वण्णपण्णसञ्छ्नउदकेः पि एसेव नयो । 


परानीयघटे सरेणुकानि वा सवण्टखीरानि वा पप्फानि पक्खित्तानि 
होन्ति, परिगगहेतब्बं पप्फानि वा परिग्गहेत्वा पक्छिपितव्वानि । पाटलि- 
चम्पके-मल्लिका' पक्खितता होन्ति, वासमत्त तिद्रुति तं अन्बोहारिकं 
दुतियदिवसे पि आमिसेन सदधि नटति । भिक्सुना ठपितपुष्फवासित्तक- 
पानीयतो सामणेरो पानीयं गहैत्वा पीतावसेसं तत्थेव आकरिरति, 
पिमहेतन्वं । पदुमस रादीसु उदकं सन्धरित्वा- छितं पष्फरेणुं घटेन विक्ख- 
म्भेत्वा उदकं गहैतुं वटति । कप्पिथं कारेत्वा परटिश्हेत्वा ठपितं दन्तकटु 
होति, सचे तस्स रसं पिवितुकामो, मूलपटिग्गहणमेवं वदति । अष्परि- 
"हेत्वा ठपितं परटिगहेतव्वं । अजानन्तस्स रसे पविदुं पि आपत्तियेव । 
भचित्तकं हि इदं सिक्ापदं । 
१, कक्घारेत्वा-स्या० । २. वेल०-सौ. । २.२. उच्छुरसो-स्या० । ४.४, वा 


रसो-रो० । ५. न आपिसेन-रे० । ६. काल ~-पी । ७. पाटलिकमल्लिका-स्था० । 
८, पत्थरित्वा-सी०, स्या० । €. कारापेत्वा-म° । 
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4 महाभूतेसु किं वटति, किन वरती ति? खीरं ताव वृति, 
`“ कष्पियमंससलीरं वा अकष्ियमंसखीरं वा होतु, पिवन्तस्स अनापत्ति । अस्सु 
केनो! सिङ्खाणिका मुत्तं करीसं सेम्हं दन्तमलं अव्खिगूथको कंण्णगूथको 
सरीरे उद्वितलोणं ति इदं सब्ब वटति । यं पनेत्थ ठानतो चवित्वा पत्ते वा 
हत्ये वा पतति, तं पटिग्गहेतब्बं । अङ्खलग्गं पटिग्गहितकमेव 1 उण 5 
पायासं ` भृञ्चन्तस्स सेदो अङ्गुलिजनुसारेन एकाबद्धो व हुत्वा पायासे 
संन्तिदुति, पिण्डाय वा चरन्तस्स हत्थतो पत्तस्स मुखवद् ` ततौ ` पत्ततलं 
ओरोहति, एत्थ षपटिग्गहणकिं नत्थि । भाममहाभूतेसु इदं नाम न 
वदती ति नत्थि, दुज्फापितं * पन न वटति 1 सृज्छापितं मनुस्सद पि 
चुण्णं कत्वा लेहे उपनेतुं वटति । 
चत्तारि महाविकटानि असति कप्पियकारके सामं पि गहेत्वा 
परिभुलितुं वटति । एत्थ च दुन्वचो पि असमत्थो पि कप्पियकारको 
असन्तपक्खेयेव तिदटति । छारिकाय असति खुक्वदारं क्षपेत्वा छारिका 
गहेतम्बा । सुक्खदारुम्हि असति अल्लदारं रुक्तो छिन्दित्वा पि कातुं 
वटति 1 इदं पन चतुज्बिधं पि महाविकटं कालोदिस्सं नाम॒सप्पददुक्खणे- 5 
येव वटति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
एलकलोमसमुदरानं - कायतो च कायचित्ततो च समुद्राति, किरिया, 
नोसञ्जाविमोक्लं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलनं, कायकम्मं , तिचित्तं, ति- ९.55 
वेदनं ति । 
समन्तो बण्णनाक्कमेन भोजनवग्गो चतुस्थो । 


५, अचेलकवग्गो 
छ १. एकचत्तारीसतिमपाचित्तियं 


१, अचेलकसिक्खापदवण्णना 
१ २६९ -७२. भचेलकवमस्स पठमसिक्वापदे-परिवेसनं (१२८.१) ति 2 8.11 
(विसनदानं । परिव्बाजकसमापनो ति पन्बलंˆ समापन्नो । देति आपत्ति 
१. खेलो~सी° । २-२. उण्टुपायासं-म० । ३३. °वरद्रितो वा~म० । 
४. कामकमहा०~स्या० । ५. ०मितं-रो* । ६. मनुस्सद्ि-सो०, स्या०, रो० । ७. °वची- 


कम्म॑-सी०, रो । ८. पन्बजासपमा<-रो° । 
सख० पा : ६२ 








८७८ समन्तपासादिका [ र । 
# पाचित्तियस्सा (१२९.९) ति समतित्तिकं यागुपत्तं' एकपयोगेन देति, एकं ` ` 


पाचित्तियं । अवच्छिन्दित्वाः अवच्छिन्दित्वाः देति, पयोगे पयोगे पाचित्तियं । ` 
एसेव नयो पूवभत्तादीसु । तित्थिये अतित्थियसजञ्नी ति मातावापिता ।. 


| वा तित्थियेसु पव्वजति, तेसं मातापितुसञ्जाय देन्तस्सा पि पाचित्तिय- 
| मेव होति । दापेती ति अनुपसम्पन्नेन दापेति । 

२७२३. उपनिक्खिपित्वा देती ति तथारूपे भाजने ठपेत्वा तं भाजनं 
तेसं सन्तिके भूमियं निक्खिपित्वा देति, तेसं वा भाजनं निविखपापेत्वा तत्थ 
देति, पत्तं आधारके वा भूमियं वा रपेत्वा पि “इतो वा* गण्हथा” ति 
। वत्तु वटति । सचे तित्थियो वदति “मणं नाम इदं सन्तकं, इध नं आकि- 
रथा ति आकिरितन्बं । तस्स सन्तकत्ता सहत्था दानं नाम न॒ होति । 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

एव्कलोमसमुदानं-किरिया, नोसञ्जाविमोक्वं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
। वलनं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


ग 


[व 
€> 


| ४२. बाचत्तारीसतिमपाचित्तियं 

| २. उय्योजनसिक्खापदवण्णना 

| २७४७५. दुतियसिक्खापदे - पटिक्षमने पी ति आसनसालायं 
ौ पि । मत्तविस्सग्गं ति भत्तकिचं । न सम्भावेसी ति न पापुणि । 

२७६. अनाचारं ति वृत्तावसेसं' कायवचीद्वारवीतिक्षमं । दुस्सन्‌- 
पचारं वा सवनूपचारं वा विजहन्तस्सा ति तत्थ यदि ठितो वा निसिन्तो 
वा उथ्योजेति; यो उय्योजितो, सो विजहति, तस्स च आपत्ति नाम नत्थि । 
तस्मि पन विजहन्ते पि अत्थतो इतरेन विजदहितमेव होति । तस्मा यो 
^  * उय्योजेति, तस्सेवायं आपत्ति । तत्थ सचे उपचारन्भन्तरे एको पादो होति, 

दुक्कटं । सीमातिक्षमे पाचित्तियं । एत्थ च दस्सनूपचारस्स अज्छोकासे, 
इादसहत्यप्पमाण, तथा सवनूपचारस्स । सचे पन अन्तरा कुडद्रारपाकारा- 
दयो होन्ति, तेहि अन्तरितभावो दस्सनूपचारातिक्षमो, तस्स वसेन 


+ 
८7 








१. ° भत्तं-स्या० । २-२. विच्छिरविच्छि°-सो°, रो । ३. भाजने-रो° । 
४. उत्ता<-रो० । ५. सवणु°-सी° । एवष्ुपरि पि। ६. जम्परोकासे-म० । ७, करट 
म०; कुह्ि०-रो० । ८. तेहि तेहि-रो० । #. म° पोत्थके नत्थि । 
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आपत्ति वेदितव्वा । न अज्जो कोचि पच्चयो होती (१३१.१) ति स्पेत्वा 
वुत्तप्पकारमनाचारं ` अञ्बं किञ्चि कारणं न होति । 

२७७-७८. कलिसासनं आरोपेती ति “कली" ति कोधो; तस्स 
सासनं आरोपेति; कोधस्स आणं आरोपेति; कोधवसेन ठाननिसन्नादीपु 
दोसं दस्सेत्वा “पस्सथ भो इमस्स नं, निसं आलीकितं विलोकितं 
खाणुको ` विय तिद्रुति, सुनखो विय निसीदति, मक्षटो विय इतो चितो च 
विलोकेती” ति एवं अमनापवचनं वदति “अप्पेव नाम इमिना पि उब्बाक्हो 
पक्षमेय्या” ति । सेसं उत्तानमेव । 

तिसमृद्ानं - कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समृदुाति, किरिया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवल्नं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


४३, तेचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
३. सभोजनसिक्खापदवण्णना 

२७६. ततियसिक्वापदे ~ सयनिधरे ति सयनियधरे* । यतो 
अय्यस्स भिक्खा दिन्ना ति यस्मा भिक्ला दिन्ना, यं आगतेन लद्न्बं तं वो 
लद्धं; गच्छथा ति अधिप्पायो । परियुद्टितो ति रागपरियुद्वितो; मेथुनाधि- 
प्पायो ति अत्थो 

२८०-८३. समोजनेः ति सह॒ उभोहि जनेही ति सभोजनं; 
तस्मि सभोजने । अथ वा समोजने ति सभोगे । रागपरियुद्टितस्स पुरि- 
सस्स हि इत्थी भोगो ` इत्थिया च पुरिसो । तेनेवस्स पदभाजने - “इत्थी 
चेव होति पुरिसो चा” ति आदि वृत्तं। महष्टके धरे ति महल्लके सयनि- 
घरे । पिदसहगटस्स  हत्थपासं विजहित्वा ति तस्स सयनिघरे गन्भस्स ` 
यो पिद्ुसक्खाटो, तस्स हत्थपासं विजहित्वा; अन्तोसयनस्स॒ आसन्ने ठाने 
निसीदती ति अत्थो । ईदिसं च सयनिघरं महाचतुस्सालादीसु होति । 


१. उत्त०~रो० । २. खाणु-सी°, स्या०, रो० । ३. सयनी०-सी ०, स्या०, रो । 
एवमुपरि पि । ४, सयनोय०-सी ०, रो; सयन°~स्या० । ५ रो< पोत्थके नत्थि । ६-६. म 
पोत्थके नत्थि । ७. ° हि-म० । ८. म० पोल्थके नत्थि । ९. मोगा-स्या० । १०. पिद्ि°- 
स्या०; °सङ्घाटकस्स-रो> । ११-११. सयनोधरगन्मस्स-रो° । 
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पिद्धिवंसं अतिकमित्वा (१३२.२३) ति इमिना मज्मातिक्कमं दस्तेति । 
तस्मा यथा वा तथा वा कतस्स खुटकस्स सयनिघरस्स मज्छातिक्कमे 
आपत्ति वेदितन्बा । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

पठमपाराजिकसमुदानं - किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्त कं, 
लोकवन्नं, कायकम्मं, अक्रुसलचितत, द्विवेदनं ति । 


४४-४५. चतुचत्तारीसतिमादिपाचित्तियानि 


४-५* रहोपरिच्छन्न-रहोनिसज्जसिक्लापद्वण्णना 
२८४-€३. चतुत्थपश्चमसिक्खापदेसु यं वत्तन्बं सिया, तं सञ्ञं 
अनियतद्रये बुत्तनयमेव । यथा च सभोजनसिक्खापदं, एवमेतानि पि पठम- 
पाराजिकसमुदरानानेवा ति । 


४६. छचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
६. चारित्तसिक्खापदबण्णना 

२९४. छटरुसिक्लापदे - देथाबुसो भक्तं ति एत्थ तं किर भ्त 
अभिहटं अहोसि, तस्मा एवमाहंसु । अनभिहटे पन एवं वत्थुं न लन्भति, 
पयुत्तवाचा होति । 

२९५९७. तेन हि भिक्खवे पटिग्गहेत्वा निक्रिखिपथा ति इदं पन 
भगवा कुलस्स सद्धानुरक्छणत्थाय आह । यदिः “भजेत्वा खादथा” ति 
वदेग्य, मनुस्सानं पसादञ्जथत्तं सिया । उस्सारियित्थाः ति पटिहरियित्थः; 
धरंयेव नं गहेत्वा अगमंसु ति वृत्तं होति । वः 

२९०८३०१. सन्तं भिक्खुं ति एत्य कित्तावता सन्तो होति, 
कित्तावता असन्तो ˆ ? अन्तोविहारे यत्थ ठितस्स कुलानि पयिरुपासनचित्तं 
उप्पन्नं, ततो पदाय यं पस्से वा अभिमुखे वा पस्सति, यस्स सक्का होति 
पकतिवचनेन आरोचेतुं, अयं सन्तो नाम । इतो चितो च परियेसित्वा 
आरोचनकिन्वं पनः नत्थि 1 यो हि एवं परियेसितन्बो, सो असन्तोयेव । 


१. सो०, रो° पोल्थकरेमु नत्थि । २, यदि हि भावा-स्या०। ३, उस्सादि०~सी ०, 
शो०; रउस्साद०-स्या० । ५, हरी °~सो०, स्या०, रो० । ५, गतिम । ६, नाम~पर । 





#ै 
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अपि च अन्तोउपचारसीमाय भिक्खुं दिस्वा आपृच्छिस्सामी ति गन्त्वा 
तत्थ यं पस्सति, सो आपुच्छितन्बो । नो चे पस्सति, असन्तं भिक्छुं 
अनापुच्छा पविद्रो नाम होति । 

३०२. अन्तरारामं (१४०.१३) ति जन्तोगामे विहारो होति, तं 
गच्छति । भत्तियधरं ति निमन्तितघरं वा सलाकभत्तादिदायकानं वा घरं । 
आपदासु ति जीवितब्रह्मचरियन्तरायेसु सति गन्तुं वटति । सेसमेत्य 


उत्तानमेव । 


कठिनसमुद्रानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समूदराति 
किरियाकिरयं, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


७७. सत्तचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
य ७. महानामसिक्खापदवण्णना | 

३०३-५. सत्तमसिक्ापदे - महानामो नाम भगवतो चरक्पितुपुत्तो 
मासमत्तेन महल्लकतरो द्वीसु फलेसु पतिद्ितो अरियसावको । भेसज्जं 
उस्सननं होती ति वजतो आहरित्वा ठपितसप्पि ` बहु * होति । 

३०६-९. सादितन्धा ति तस्मि समये रोगो नत्थी ति न 
पटिक्खिपितब्बा; रोगे सति विजञ्पेस्सामी ति अधिवासेतब्बा । एत्तकेहि 
मेसञ्जेहि पवारेमी ति नामवसेन सप्पितेलादीसु द्वीहि वा तीहि वा 
पमाणवसेन पत्थेन नान्या आच्हकेना ति वा । अजञ्जं मेसञ्जं विञ्ञापेती 
ति सप्पिना प१वारितो तेलं विञ्जपेति, आब्हकेन पवारितो दोणं । न 
मेसञ्जेन करणीयेना ति मिस्सकभत्तेन पि चे यपितुं सक्कोति, न 
भेसननकरणीयं नाम होति । 

३१०. पवारितानं ति ये अत्तनो पुग्गलिकाय पवारणाय पवारिता; 
तेसं पवारितानुरूपेन विञ्जत्तिया अनापत्ति। सङ्खवसेन पवारितेसु पन 
पमाणं सल्लक्खेतब्बमेवा ति । सेसं उत्तानमेव । 








१. रो° पोत्यके नत्थि । २. चृल०-सी* । ३. ठपितं सप्ि~सी ९ऽरो० । ४, बहु- 
रो० । ५. एत्थ ०-~म< । ६. करणीये-सी०, स्यार, रो०। 
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[ उय्युत्तसेनासिक्खापद - 


चसमुदानं - किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्तिवजं, 
कायकम्मं, वचोकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


४८. अट चत्तारीसतिमपाचित्तियं 
८. उग्युत्तसेनासिक्खापदवण्णना 


३११-१३. अद्म - अन्धुययातो (१४४.९) ति अभिडय्यातो, 

परसेनं अभिमुखो गमिस्सामी ति नगरतो निग्गतो ति अत्थो । उच्यत 
ति कतउय्योगं ; गामतो निक्खन्तं ति अत्थो । 
३१४. द्वादसपुरिसो हत्थी ति चत्तारो आरोहका एकेकपादरक्वकाः 
दे दवे ति एवं द्वादसपुरिसो होति । तिपुरिसो अस्सो ति एको 
आरोहको दवे पादरक्लका ति एवं तिपुरिसो होति । चतुपुरिसो रथो ति 
एको सारथि एको योधो दे आणिरक्छका ति एवं चतुपुरिसो होति । 
चत्तारो पुरिसा सरहत्था ति आवृघहत्थाः चत्तारो पुरिसा ति अयं 
पच्छिमकोटिया चतुरङ्खसमन्नागता सेना नाम । ईदिसं सेनं दस्सनाय 
गच्छतो पदे पदे दुक्षटं । दस्सनूपचारं विजहित्वा ति केनचि अन्तरिता वा 
निन्नं ओखुच्हाः वा न दिस्सति; इध स्त्वा न सन्ना ददु ति अज्जं ठानं 
गन्त्वा पस्सतो पयोगे पयोगे पाचित्तियं ति अत्थो । 

२१५. एकमेकं ति हत्थिभादीसु चतुसु अङ्खेसु एकमेकं; अन्तमसो 
एकपुरिसारब्हकहत्थ पि एकं पि सरहत्थं' पुरिसं । अनुय्यु्ता नाम राजा 
उय्यानं वा नदि वा गच्छति; एवं अनुय्युत्ता होति । 

३१६. आपदास ति जीवितब्रह्मचरियन्तरायेसु सति एत्थ गतो 
मुश्िस्सामी ति गच्छतो अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 


एक्कलोमसमुदानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, लोक- 


वलनं, कायकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


पि कच्‌ 








१. °उय्यात~स्या० । २. °रक्लणका-सी०, रो० । ९, प्राधुष०~सी०, रोऽ । 
४. ओख्ढहा-सी ०, रो० । ५, पदहृश्थं-रो० । 
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४९. उनपञ्जासमपाचित्तियं 
९, सेनावाससिक्खापदवण्णना 

३१७-२०. नवमे ~ अत्थङ्खते सुरिये सेनाय वसती (१४७.५) ति 
तितु वा निसीदतु वा सयतु वा सचे पि आकासे इद्धिया कञ्चि इरियापथं 
कृप्पेति, पाचित्तियमेव । 

३२१. सेना वा पटिसेनाय ` रुद्धा होती ति यथा सश्चारो छिन्रति 
एवं शुद्धा होति । पलिबुद्धो ति वेरिकेन वा इस्सरेन वा रुद्धो । सेसं 
उत्तानमेव । 

एक्कलोमसमुदानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्ति 
वलनं कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


५०. पञ्ञासमपाचित्तियं 
१०. उय्योधिकसिक्खापदवण्णना 
३२२-२५. दसमे ~ उग्गन्त्वाः उग्न्त्वा एत्थ ॒युज्भन्ती ति 
उय्योधिक; सम्पहारदरानस्तेतं अधिवचनं । बलस्स अगं जानन्ति एत्या 
ति बङग्गं; बलगणनदरानं ति अत्थो । सेनाय वियूहं सेनाब्युहं; सेना- 
निवेसस्तेतं अधिवचनं। तथो हत्थी पच्छिमं हत्थानीकं ति यो पृब्बे वृत्तो 
दरादसपुरिसो हत्थी ति तेन हत्थिना तयो हत्थी । सेसेसु पि एसेव नयो । 
सेसं उथ्युत्तसेनासिक्खापदे वुत्तनयेनेव वेदितब्बं सद्ध समृदरानादीही ति । ` 


समन्तो बण्णनाक्छमेन अचेखकवग्गो पद्मो । 


६. सुरापानवग्गो 
५१. पकपञ्जासमपाचित्तियं 


१, सुरापानसिक्खापदवण्णना 
३२६२७. सुरापानवग्णस्स पठमसिक्खापदे ~ मदरवतिका ति एको 
गामो, सो भदिकाय वतिया समन्नागतत्ता एतं नाम॒ लमि । पथाषिनो ति 


1 ररि 


१-१. सेनाय वा पटिसेना-सो०, रो०। २ पल्ठि°-सी०+ रो०। ३, स्यार पोल्यके 


नस्थि 


ध्न 


~“ 
१ 
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(ए 
वेद समन्तपासादिका [ सुरापानसिक्लापद- 


अद्धिका । तेजसा तेजं (१५० .४) ति अत्तनो तैजसा आनुभावेन नागस्स 
"'“ तेजं । कापोतिका ति कपोतपादसमवण्णरत्तोभासा । पु सन्ना ति सुरामण्ड- 
| सतेतं भधिवचनं । अननुच्छवियं भिक्खवे सागतस्सा ति पश्चाभिञ्जस्त 
षतो मज्जपानं नाम न अनुच्छवियं ति वृत्तं होति । | 
९२०. पुष्फासवो नाम ॒मधुकपुप्फा दीनं रतेन कतो । फलासवो नाम 
महिकफलादीनि महित्वा तेसं रसेन कतो । मध्वासवो नाम मुहिकानंः 
जातिरसेन कतो; मक्विकमधुना पि कयिरती* त्ति वद॑न्ति । गुखासबो 
नाम उच्छुरसादीहि करीयतिः | खरा नाम पिद्ुकिण्णपक्ित्ता; नालि- 
केरादीनं पि रसेन कता सुरात्वेव प्ख चं गच्छति, तस्सायेव किण्णपव्खित्ताय 
मण्डे गहिते मेरयोत्वेव स द्धचं गच्छतो ति वदन्ति । अन्तमसो इसमगेन 
पि पिवती ति एतं सुरं वा मेरयं वा बीजतो पदाय कुसमग्गेन पिवतो पि 
2 पाचित्तियं ति अत्थो । एकेन वन पयोगेन बहुं पि पिवन्तस्स एका" 
आपत्ति । विच्छिन्दित्वा विच्छिन्दित्वा पिवतो पयोगगणनाय आपत्तियो । 


२९९. अमज्जं च॒ होति मञ्जवण्णं मज्जगन्धं मज्जरसं ति 
लोणसोवीरकं` वा सुत्तं वा होति । सू पसम्पाकरे ति वासयाहापनत्थं ईसकं 
मज्जं पक्खिपित्वा सूपं पचन्ति, तस्मि अनापत्ति । मससम्पाके पि एसेवं 
नयो । तेलं पन वातभेसज्जत्थं पिः मज्जेन सद्धि पचन्ति, तस्मि पि 
भनतिक्सित्तमज्जेयेव अनापत्ति, यं पन अतिक्वित्तमज्जं होति, एत्थ 
मज्जस्स वण्णगन्धरसा प१ञ्जायन्ति, तस्मि आपत्तियेव । अमज्जं अरिष्ट 
ति यो अरिटर मज्जं न होति, तस्मि अनापत्ति । आमलकादीनंयेव किर | 
रसेन अरिटरं करोन्ति, सो भज्जवण्णगन्धरसोयेव होति, न च मन्जं, 4 
तं सन्धायेतं वृत्तं। यो पन सम्भारपक्लित्तो, सो मज्ज होति, बीजतो | 
पदाय न वटति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

एव्कलोमसमृदानं - किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, लोक- 
वज्जं, कायकम्मं अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । वत्थुजजाननताय चेत्य 
अचित्तकता वेदितन्बा, अकुसलेनेव पातव्बताय लोकवज्जता ति। 

त १. कपोतानं ¶द०-स्या० । २. पृदिकादोनं-स्या० । ३, करियत्ि-म०; करीयति- 


स्या० । ४. करियति-म॑० ।. ५. एका व-सी० । ६. °सोचिरकं-स्या० । ७, सुरत्त-स्या० | 
८, म ° पोर्थके नत्थि । ९, किरियं-म० । एवम्रुपरि पि। 
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५२. द्रापञ्जासमपाचित्तियं 
२. अङ्गुलिपतोदकसिक्खापदवण्णना 
३३०-३४. तिये अङ गुकिपतोदकेना ` (१५२.३) ति अङ्खलीहिं 
उपकच्छादिषटनं' वृति । उत्तसन्तो ति अतिहासेन किलमन्तो ` । अनस्सा- 
सको ति उपच्छित्नभस्सासपस्साससश्वारो हृत्वा । अनुपसम्पन्नं कायेन 
कायं ति एत्थ भिक्खुनी पि अनुपसम्पन्नदुाने ठिता, तं पि खिड़ाधिषप्पायेन ` 
फुसन्तस्स दुक्षटं । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
` वठमपाराजिकसमुद्रानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्लं, सचित्तक, लोक- 
वलं, कायकम्मं, अकुसलचित्तं, द्विवेदनं ति । 


५३, तेपञ्ञासमपाचित्तियं 
३. हसधम्मसिक्खापदबण्णना 

३३५. ततिये - अप्पकतञ्जनोः ति यं भगवता पकतं यं * पञ्जत्त, 
तं न जानन्ती ति अत्थो 1 
३३६-३९. उदके हसधम्मे ति उदककीक्का वुच्ति 1 उपरि 
मोष्फके ति गोप्फकानं उपरिभागप्पमाणे। हसाधिष्पायो ति कीव्मधि- 
प्पायो । निष्ुजजति वा ति आदीसु निमुलननत्थाय ओ रोहन्तस्स पदवारे 
पदवारे दुक्षटं । निमुननुम्मूल्ननेसु पयोगे पयोगे पाचित्तियं । निमुन्नित्वा 
अन्तोउदकेयेव गच्छन्तस्स हत्थवारपदवारेसु स्बत्थ पाचित्तियं । पलवती ` 
ति तरति । हत्थेहि तरन्तस्स हत्थवारे हत्थवारे पाचित्तियं । पादेसु पि 
एसेव नयो । येन येन अद्खेन तरति, तस्स तस्स पयोगे पयोगे पाचित्तियं । 
तीरतो वा सक्तो वा उदके पतति, पाचित्तियमेव । नावाय कीठती ति 


फियारित्तादीहि ` नावं पाजेन्तो वा तीरे उस्सादेन्तो वा नावाय कोकति 
दुक्कटं । 





१. दत्ियसिक्खापदे -स्या० । एवम्रुपरि पि सब्बत्थ । २. °पतोदके-सी०, स्या०; 
<पतोदको-रो । २३. ०कच्छकादिघटुनं-म० । ४, कोठन्तो-रो० । ५. बिदार-म० । 
६. °कतन्बनो-सी० । ७. स्या० पोत्थकरे नत्थि । . ८. हस्स<-सौ०, स्या०} हस्सधम्मो- 
रो० । एवमुपरि पि । ६. पिल०-सी०; प्लवती-रो° । १०. पिया०-सो ०, रो० । ११. उस्सा 
रेन्तो-म> । 
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हत्थेन वा (१५४.७)ति आदीसु पि पयोगे पयोगे दुकषटं । केचि हत्येन 

उदके चित्ताय कथलाय पतनुप्पतनवारेसु दुक्कटं वदन्ति, तं न॒गहेतब्बं । 

तत्थ हि एकपयोगत्ता एकमेव दुक्षटं, अपि च उपरिगोप्फके वुत्तानि उम्मुनना- 

दीनि ठपेत्वा अञ्जेन येन केनचि आकारेन उदकं ओतरित्वा वा अनोत- 

‡ रित्वा वा यत्थ कत्थचि ठितं उदकं अन्तमसो बिन्दुं गहैत्वा खिपनकीक्ाय 

पि कीठन्तस्स दुक्षटमेव, अत्थजोतकं पन अक्वरं लिखितुं वटति, अयमेत्थ 
विनिच्छयो । सेसमेत्थ' उत्तानमेव । 


पठमपाराजिकसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तक, 
लोकव, कायकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । | 


५४, चतुपञ्जासमपाचित्तियं 
४. अनादरियसिक्खापदवण्णना 


10 २४०-४३. चतुत्थे ~ कथायं नस्सेय्या ति कथं अयं धम्मो तन्ति 
पवेणी नस्सेव्य । तं वा न सिक्गिखतुकामो ति येन पञ्जततेन बुति, तं 
पञ्जत्तं न सिक्खितुकामो । अप्पञजत्तेना ति सुत्ते वा अभिधम्मे वा 
आगतेन 1 

२४४. एवं अम्हाकं आचरियानं उग्गहो ति एत्थ गारण्ोः आचरि. 

15 यु्गहो न गहेतब्बो; पवेणिया आगतो आचरियुग्गहो व॒गहेतब्बो । 
इरन्दियं पन “लोकवले आचरियुग्गहो न वटति, पण्णत्तिवले पन वदती" 
ति वृत्तं 1 महापच्ररियं “सुत्तं सुत्तानुलोमं च उग्गहितकानंयेव आचरियानं 
उगगहो पमाणं, अजानन्तानं कथा अप्पमाणं ति वुत्तं । तं सब्बं पवेणिया 
आगते ` समोधानं * गच्छति । सेसं उत्तानमेवा" ति । 

0 तिसमृदरानं - कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 


समुदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 





१. सेसं °-सी०, रो० । २. पवेणि-रो० । ३-३, गारय्हाभाच०~सी ०, रो° । ४-४, आगत. 
समो०~म० । ५-५, °मेव-सी०, स्या०, रोर । 
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५५. पञथचपञ्जासमपाचि तियं 
५, भिसापनसिक्खापदवण्णना 


३४५-४९. पश्चमे-रूपूपहारादयो मनुस्सविग्गहे वृत्तनयेनेव वेदि- 
तम्बा । सेसं उत्तानमेव । समुद्रानादीनि अनादरियसदिसानेवा ति । 


५६. छपञ्जासमपाचित्तियं 
६. जोतिपिक्खापदवण्णना 


३५०-५१. छ - भगा (१५७.८) ति जनपदस्स॒ नामं । 
सुंसुमारगिरं ति नगरस्स । मेसकठावनं ति तत्निस्सितवनस्स । तं पन 
मिगानं फासुविहारत्थाय दित्ता मिगदायो ति वुच्चति । समाददित्वा ति 
जालेत्वा । परिपातेस्री ति अनुबन्धि । 

३५२-५३. पदीपे पी* ति पदीपुज्जलने पि । जोतिके पी ति पत्त- 
पचनसेदकम्मादीसु जोतिकरणे । तथारूपप्पच्चया ` ति पदीपादिपच्चया * । 

२३५४-५५. सयं समादहती ति एत्थ जोति समादहितुकामताय 
अरणिसण्ठपनतो पद्वाय याव जाला न उदुहति, ताव सब्बप्पयोगेसु 
दृक्कटं । पटिलातं उक्रिखिपती ति उण्हमानं ` अलातं पतितं उक्खिपति, पन 
यथाठाने ठपेती ति अत्थो । एवं अविज्छातं उक्छिपित्वा पविखपन्तस्सेव 
दक्षटं, विज्छातं पुन * जालपिन्तस्स पाचित्तियमेव । 

३५६. तथारूपप्पच्चया ति ठ्पेत्वा पदीपादीनि अज्ञेन पि तथा 
रूपेन पच्येन समादहन्तस्स अनापत्ति । आपदासू ति दुदुवाकमिगञअमनुस्सेहि 
उपट्‌वो होति, तत्थ समादहन्तस्सा पि अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव ` । 

छसमुदानं ~ किरिया, नोसञ्ञाविमोक्लं, अचित्तकं, पण्णत्ति वनं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 





१. संसु°-म० । २. कलावनं-सौ ०, स्था० । ३. < हपपच्च यानस्या०, म० । 
#-#. अयं पाठे सी०, ध्या ०, रो° पोत्थकेसु “सयं समादहती" ति परे दिस्सति । ४. पदी- 
पाने पच्चया-रो० । ५. दण्हे०-म०। ६. पतति तं~स्या । ७. पन~स्या । ८. स्ट 
चोररद्रबारमिग०-स्या० । €. °मेवा ति-म० । 


?. 130 


+ 


>~ 


9 








क 





1. सभन्तपासादिका [ दुज्बेण्णकरणसिक्लापदं~ 


५.७. सत्तपञ्जासमपाचित्तियं 
७, नहानपिक्खापदवण्णना 


२५७-६५. सत्तमे - चुण्णेन वा मन्तिकाय वा (१६२.१४) ति 
एत्थ चुण्णमत्तिकानं जभिसह्भुरणकालतो पदाय सन्पयोगेसु दुक्टं । 


२६६. पारं गच्छन्तो नहायती' ति एत्य सुक्लाय नदिया वालिकं 


`“ उव्किरित्वा कतआवाटकैसु' पि नहायितुं वदति । आपदासू ति भमरादोहि 
` अनुबद्धस्स उदके निमुनितुं वदती ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव 1 ए्कलोम- 
समुदानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
५८, अहपञ्जासमपाचित्तियं 
<. दु्बण्णकरणसिकश्वापदबण्णना 
ए. 131 


३९७-७०. अद्ुमे ~ नवं पन भिक्ुना चीवरलाभमेना ति एत्य 

भलभी ति लो; लभोयेव लाभो । कि अलभि ? चीवरं । कीदिसं ? नवं । 

1० इति “नवं चीवरं लाभेना*” ति वत्तव्बे अनुनासिकलोपं कत्वा" “नवं 
चीवरलाभेना “ ति वृत्तं, पटिलद्धनवचीवरेना ति अत्थो । मज्फे ठितिपद- 
दये पना ति निपातो । भिक्खुना येन लद्धं तस्स निदस्सनं । पदभाजने पन 
न्यज्जनं भनादियित्वा यं लद्धं तं दस्सेतुं “चीवरं नाम छलनं चीवरानं" ति 
आदि वृत्तं । चीवरं ति एत्थ यं निवासेतुं वा पारुपितुं वा॒सक्का होति, 

15 तदेव वेदितब्बं । तेनेव “विकप्पनुपगपच्छिमं” ति न वृत्तं । कंसनील ति 
चम्मकारनीलं । महापचरियं पन “अयोमलं ` लोहमलं एतं कंसनीलं नामा" 

ति वृत्तं । प्रलासनीङं ति यो कोचि नीलवण्णो पण्णरसो । दुब्ण्णकृरणं 
आदातब्बं ति एतं कप्पविन्दुं सन्धाय वुत्तं; न नीलादीहि सकलचीवरस्स 
इब्बण्णकरणं । तं च पन कप्पं आदियन्तेन चीवरं रजित्वा' चतुसु वा 
% कोणेसु तीसु वा द्वीसु वा एकस्मि वा कोणे मोरस्स अक्खिमण्डलमत्तं वा 





१. न्हायती-म० । एवमुपरि पि। २. बालुक-स्या० । ३, ° वाटेपु-स्या० । 
४-४. तवचीवरलामेना-म०, स्या ० । ५, अकत्वा-स्या०, म० । ६. ६. नवंचीवरलामेना- 
स्यार, म० । ७. पद०~रो० । ८, °नरूपगं पच्छिमं-स्या०; भ्ूप०-सी०, रो० । ९, भयमलं- 
स्या०। १०, रज्ञिघ्वा-सी° । 
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वण्णना | सदिमपाचित्तियं 2६ 


मद्कुणपिद्विमत्तं॑वा भआदातव्वं । महापचरियं “पत्ते वा गण्ठ्यिवान 
वदती” ति वुत्तं । महाअदरुकथायं पन “वटति येवा” ति वुत्तं । पालिकष्प- 
कृण्णिककप्पादयो पन सब्बत्थ पटिसिद्धा, तस्मा ठपेत्वा एकं वदट्रुबिन्दुं 
अज्ञेन केनचि पि विकारेन कप्पो न कातब्बो । 

३७१. अग्गकेः (१६४.२१) ति अआदीसु एतानि अग्गकादीनि ° 
कप्पकतचीवरे पच्छा आरोपेत्वा कप्पकरणकिच्ं नत्थि 1 सेसं उत्तानमेव । 
एख्कलोमसमृद्रानं - किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्वं, अचित्तक, पण्णत्ति- 


वलं; कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


५९. ऊनसहिमपाचित्तियं 
९. विकप्पनसिक्खापद्वण्णना 
३७२-७६. नवमे - तस्स वा अदिन्नं ति तस्स चीवरसामिकस्स ८.84 
"परिभुद्ध' वा॒विस्सज्जेहि वा यथापचयं वा करोही" ति एवं क्त्वा 10 
अदिन्नं । तस्व वा अविस्ससन्तो ` ति येन विनयकम्मं कतं, तस्स अविस्सा- 
सेन वा । तेन पन दिन्नं वा तस्स विस्सासेन वा परिभृज्चन्तस्स अनापत्ति। “1 
सेसमेत्थ तिसकवण्णनायं * वृत्तनयत्ता उत्तानमेवा ति । कठिनसमुद्भानं - 
कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्राति, किरियाकिरयं, नोसञ्जाविमोक्छं, 
अचित्तं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, तिबेदनं ति । 15 


६०, सदिमपाचित्तियं 
१०. चीव रापनिधानसिक्खापदवण्णना 
३७७-८०, दसमे - अपनिधेन्ती ति अपनेत्वा निधेन्ति । हसा 
पेक्खोः ति हसाधिप्पायो। अन्नं परिक्लारं ति पालिया अनागतं 


पत्तत्थविकादि । 
२८१. धस्मि' कर्थः कतवा" ति “समणेन नाम अनिर्हितपरिक्खारेनं 
भवितुं न वदती" ति एवं धम्मकथं कथेत्वा दस्सामी ति निक्खिपतो 2 


१. भड्गुल०- म० । २, पदे-स्या० । ३. भरग्गले-सी°, रो° । एवभरुपरि पि । 
४. जश्रज्ञाहि-सी०, स्या, रो० । ५. अवि्ससेन्तो-स्या०; भ्रविस्सासन्तो-रो० । ६. दिन्ते- 
स्या०, रो० । ७. तिसकण्ड०~स्या० । ८, दस्सा०-सी०, स्या-, रो* । ६-९. धम्मकथ- 
सीम, ते०। १०, कथेत्वा-सी°, रो । 
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६९० संमन्तपासादिका [ सप्पाणकसिक्लांपद- 


अनापत्ति 1 सेसमेत्थ उत्तानमेव । तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्खं, 
सचित्तकं, लोकवज्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति 1 
समत्तो वण्णनाकमेन सुरापानवग्गो द्रो । 


७* सप्पाणकवग्गो 
६१. एकसटहिमपाचित्तियं 
१. सश्िचचपाणसिक्खापद्वण्णना 
२८२-८६. सप्पाणकवग्गस्स पठमसिक्खापदे ~ इस्सासो होती 
(१६८.१२) ति गिहिकाले धनुग्गहाचरियो होति । जीविता बोरोपिता ति 
जीविता वियोजिता । | 
सिक्खापदे पि वोरोपेय्या ति वियोजेय । यस्मा पन वोहारमत्त- 
मेवेतं; न हेत्य किञ्चि वियोजिते सीसालङ्कारे सीसं विय जीविता वोरोपिते 
पाणे पि जीवितं नाम विसु तिदुति, अजञ्जदत्थु अन्तरधानमेव गच्छति, 
तस्मा तमत्थं दस्सेतुं पदभाजने “जीवितिद्ियं उपच्छिन्दती” ति आदि 
ुत्तं । इमस्म च सिक्खापदे तिरच्छानगतोयेव “पाणो” ति वेदितब्बो । 
तं खुहुकं पि महन्तं पि मारेन्तस्स आपत्तिनानाकरणं नत्थि । महन्ते पन 
उपक्षममहन्तत्ता अकुसलमहत्तं होति । पाणे पाणसञ्जी ति अन्तमसो 
मश्चपीठं सोधेन्तो मङ्कुणवीजकेः पि पाणसञ्जी" निक्षाखुणिकताय तं 
भिन्दन्तो अपनेति, पाचित्तियं । तस्मा एवरूपेसु ठानेसु कारञ्जं उपदरापेत्वा 
अप्पमत्तेन वत्तं कातन्बं । सेसं मनुस्सविग्गहे धुत्तनयेनेव वेदितन्बं सद 


समुदुानादीही ति । 


६२. द्वासद्िमपाचित्तियं 
२. सप्पाणकसिक्खापद्वण्णना 
३८७-६१. दृतिये - सप्पाणकं ति ये पाणका परिभोगेन मरन्ति, 
तेहि पाणकेहि सप्पाणकं, तादिसं हि जानं परिभुञ्जतो पयोगे पयोगे 


पाचित्तियं । पत्तपूरं पि अविच्छिन्दित्वा एकपयोगेन पिवतो एका आपत्ति । 


१. सप्ाणवग्गस्स-रो° । २. गिही -सी०, स्या०, रो° । ३, ^महृत्ता-सी<, रो० । 
४, मड गुल ०-म 2 । ५. पाणक °~स्या० । 





वष्णना ] तेसद्िमपाचित्तिय ०९१ 


तादिसेन उदकेन सामिसं पत्तं आविन्भित्वा' धोवतो पि तादिते उदके 
उण्यागुपत्तं निन्बापयतो ति तं उदकं हत्येन वा उलुद्केन वा गहत्वा 
नहायतो पि पयोगे पयोगे पाचित्तियं । उदकसोण्डि वा पोक्डरणि वा 
पविसित्वा बहिनिक्वमनत्थाय वीचि उद्ापयतो पि। सोण्डि वा पोक्वर्रण 
वा सोधेन्तेहि ततो गहितउदकं उदकेयेव आसिच्ितब्बं । समीपम्हि उदके 
असति कप्पियउदकस्स अदु वा दस वा घटे उदकसण्ठानकप्पदेसे आसिश्ित्वा 
तत्थ आसिश्चितब्बं । “पवट्वित्वा उदके पतिस्सती” ति उण्हपासाणे उदकं 
नासिश्ितव्वं । कप्पियउदकेन पन पासाणं निब्बापेत्वा आसिश्चितुं वटति । 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

तिसमृदरानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । एत्थ च पट ्खपाणकानं पतनं 
जत्वा पि सुद्धचित्तताय दीपजालने* विय सप्पाणकभावं नत्वा पि उदक- 
सञ्जाय परिभुञ्खितव्बतो पण्णत्तिवञ्जता वेदितन्बा ति । 


६३. तेसदिमपाचित्तियं 


३. उक्कोटनसिक्खापदवण्णना 
३९२. ततियसिक्वापदे * - उक्ोटेन्ती (१७०.२१) ति तस्स तस्स 
भिक्खुनो सन्तिकं गन्त्वा “अकतं कम्मं" ति आदीनि वदन्ता उच्ालेन्त; 
यथापतिद्वतिभावेन पतिद्रातुं न देन्ति । 
२३६३-६ ४. यथाधम्मं ति यो यस्स अधिकरणस्स वूपसमनाय 
धम्मो वृत्तो, तेनेव धम्मेना ति अत्थो । निहताधिकरणं ति निहतं 
अधिकरणं; सत्थारा वत्तधम्मेनेव वूपसमितं अधिकरणं ति अत्थो । 


३९५-९६. धभ्मकम्मे धम्मकम्मसञ्जी ति येन कम्मेन तं अधि- 
करणं वूपसमितं, तं चे घम्मकम्मं होति, तस्मि धम्मकम्मे अयं पि घम्म- 
कम्मसञ्जी हूत्वा यदि उक्षोटेति, पाचित्तियं आपननती ति अत्थो । एतेन 
नयेन सेसपदानि पि वेदितन्बानि । अयमेत्थ सङ्केपो, वित्थारो पन “मेसं 


१. भविन्छित्वा-म°; °छित्वा-रो° । २. धोवणे-रो० । २. तादिसेन उदकेन-रो° । 
४. दोपुजलने-स्या० । ५. ततिये-सी ०, रो° । ६. नीहटा °~स्या० । 
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८९२ समन्तपासादिका [ दु टद््लसिक्खापद~ 
चतुन्नं अधिकरणानं कति उक्षोटना'” ति आदिना नयेन परिवारे [२६५. 
४] वुत्तो । अटुकथासु तं सब्बं आहरित्वा तस्सेव अत्थो वण्णितो । मयं 
पन तं तत्थेव वण्णयिस्साम । इध आहरित्वा वण्णियमाने हि मुदुतरं 
सम्मोहो भवेथ्या ति न वण्णयिम्ह्‌ । सेसमेत्थ उत्तानमेव । तिसमृद्रानं - 
|| ° किरिया, सञ्ञाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
अकुसलचित्तं, दुक्वेदनं ति । 


६४. चतुसह्िमपाचित्तियं 
| ४. दुट्‌इ्टसिक्खापदवण्णना 
| २३९७-8 ९. चतुत्थे-हुट्‌ दा नाम आपत्ती (१७३.१२)ति एत्य चत्तारि 
| पाराजिकानि अत्युद्धारवसेन दस्सितानि, सङ्घादिसेसापत्ति पन अधिष्पेता, 
तं छादेन्तस्स पाचित्तियं । धुरं निकिलत्तमत्ते ति धुरे निक्वित्तमत्ते। सचे 
^ पि धुरं निक्खिपित्वा पच्छा आरोचेति, न रक्वति; धुरं निक्खित्तमत्तेयेव 
| पाचित्तियं ति वुत्तं होति । सचे पन एवं धुरं निक्खिपित्वा पटिच्छादनत्थ- 
| मेव अञ्जस्स आरोचेति, सो पि अञ्जस्सा ति एतेनुपायेन समणसतं पि 
समणसहस्सं पि आपत्ति आपज्जतियेव ताव, याव कोटि नः छिनतिः। 
र कदा पन कोटि छिन्त" ति” ? महासुम्मत्थेरो ताव वदति ~ “आप्त 
| 8. 135 15 आपन्नो एकस्स आरोचेति, सो पटिनिवत्तित्वा तस्सेव आरोचेति; एवं 
कोटि चिन्नतो” ति । महापदुमत्थेरो पनाह ~ “अयं हि वत्थुपुग्गलोयेव । 
आपत्ति आपन्नो पन' एकस्स भिक्लुनो आरोचेति, अयं अञ्जस्स आरोचेति, 
र सो पटिनिवत्तित्वा येनस्स॒ आरोचितं, तस्सेव आरोचेति; एवं ततियेन 
| पुग्गलेन दुतियस्स आरोचिते कोटि छिन्ना होती” ति। ` 


४००१. अदुटूडटं आपत्ति ति अवसेसे पश्चापत्तिक्खन्धे° । 
अदु पसम्पननस्स दुटू वा अदुट्‌टटं बा अन्ज्ञाचारं ति एत्थ अनुपसम्प- 
न्तस्स सृक्षविसदिˆ च कायसंसम्गो चाति अयं ददरु्भज्फाचारो नाम । 
सेसमेत्थ उत्तानमेवा ति'। धु रनिक्खेपसमुद्रानं ~ कायवाचाचित्ततो 

१. उकोटा-ना० स° परि० । २. न~स्या० । ३, स्या० पोत्थके नत्थि । ५ ४, नच्छि. 


जति-सी०, रो० । ५.५. चिजति-सी०, रो० । ६. पन पटिच्छादनत्थ -रो० । ७.७, श्रवते. 
पञ्चा -सी०, रो । =. °विस्सट्टि-म० । ९-९. भमेव-सी०, रो° । ॑ 


20 
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समृदाति, अकिरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलनं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकु सलचित्तं, दुक्वेदनं ति । १६.861 


६५. पञ्चसदिमपाचित्तियं 
५. उनवीसतिषस्ससिकखापद्‌बण्णना 


४०२-३. पश्चमसिक्वापदे' - अङ्गणियो दुक्खा भविस्सन्ती 
(१७४.११) ति अक्लरानि लिखन्तस्स अङ्गुलियो दुक्ला भविस्यन्ती ति 
चिन्तेसं । उरस्स दुक्खो ति गणनं सिवखन्तेन बहुं चिन्तेतन्वं होति, तेनस्स उरो 
दुक्वो भविस्सती ति मज्जिसु । अक्खीनि दुका मविस्सन्ती ति रूपसुत 
सिवखन्तेन कहापणाः परिवत्तेत्वा परिवत्तेत्वा पस्सितब्बा ` होन्ति, तेनस्स 
अक्वीनि दुक्वानि. भविस्सन्ती ति मञ्िसु । ंसादीसु इसा ति पिङ्गल 
मक्लिकायो । दुकलानं ति दुक्वमानं । तिव्ानं ति बहलानं । खरानं 
ति तिखिणानं । कटुकां ति फरुसानं; अमनापताय वा कटुकरससदिसानं । 
असातानं ति अमधुरानं । पाणह रानं ति जीवितह रानं । 


४०५४-५. सीमं सभ्मन्नती ति नवं सीमं बन्धति । रुन्दियं पन 
उदकूक्ेपपरिच्छिन्दने पि दुकषटं वुत्तं । परिपुण्णवीसतिवस्सो ति पटिसन्धि- 
गहणतो पदाय परिपुण्णवीसतिवस्सो; गव्भवीसो पि हिं परिपुण्णवीसति- 
वस्सोत्वेव सह्भुचं गच्छति । यथाह-- 


| 


~~ 
(अ 


“तेन खो पन समयेन आयस्मा मारकस्सपो गन्भवीसो उपसम्पन्नो = ४15९ 
होतिः। अथ खो आयस्मतो क मारकस्सपस्स एतदहोसि ~ भगवता पञ्त्त, 
न ऊनवीसतिवस्सो पुग्गलो उपसम्पादेतन्बो ति । अहं चम्हि गन्भवीसो 
उपसम्पन्नो । उपसम्पन्नो नु खोम्हि, ननु खो उपसम्पन्नो" ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । यं भिक्छवे मातुक्रुच्छिस्मि' पठमं चित्तं उप्पन्नं, पठमं “ˆ 
विञ्जाणं पातुभूतं तदुपादाय सावस्स॒ जाति । अनुजानामि, भिक्खवे, 
गब्भवीसं उपसम्पादेतुं" [म० व ०-९७] ति । 








१, अकरिरियं-म०\ २. पञ्चमे०-सी०, रो । 3३-3. अक्लीनिस्स दुक्खानी ति~ 
स्या० । ४. ०पणानि-स्या० 1 ५, पस्सितव्बानि-प्या० । ६. दुक्ला रो० । ७. बहुलान- 
सो०। =, अहोषि-नाग्स० मन्व । £. °कुच्छिर्हि मर । 
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तत्थ यो द्वादसमासे मातुकुच्छिस्मि वसित्वा महापवारणाय जातो, 

सो ततो पराय याव एकूनवीसतिमे वस्से महापवारणा, तं अतिक्षमित्वा 
पाटिपदे उपसम्पादेतन्बो । एतेनुपायेन हायनवडइनं वेदितब्बं । 

पोराणकत्थेरा पन एकूनवीसतिवस्सं सामणेरं निक्वमनीयपुण्णमारसिः 

5 अतिक्घम्म पाटिपददिवसे उपसम्पादेन्ति, तं कस्मा ति ? वुच्चते ~ एकस्मि 

वस्से छ चातुद्सिकउपोसथा होन्ति । इति वीसतिया वस्सेसु चत्तारो मासा 

परिहायन्ति 1 राजानो ततिये ततिये वस्से वस्सं उक्कडन्ति ` । इति अदार- 

समसु वस्सेसु छम्मासाः वडन्ति, ततो उपोसथवसेन परिहीने चत्तारो मासे 

अपनेत्वा द्वे मासा अवसेसा होन्ति ते द्वे मासे गहेत्वा वीसतिवस्सानि परिपुण्णानि 

10 होन्ती ति निक्कह्का हृत्वा निक्लमनोयपुण्णमासि अतिक्कम्म पाटिपदे 
उपसम्पादेन्ति । एत्थ पन यो पवारेत्वा वीसतिवस्सो भविस्सति, तं सन्धाय 
ˆ एकूनवीसतिवस्सं” ति वृत्तं । तस्मा यो मातुकुच्छिस्मि द्रादसमासे वसि, सो 
एकवीसतिवस्सो होति । यो सत्तमासे वसि, सो सत्तमासाधिकवीसतिवस्सो । 
छम्मासजातो पन न जीवति । 

' ४०६. अनापत्ति उनवीसतिपस्ं पुर्गरं* परिपुण्णवीसति वस्ससञ्जी" 
(१७६.१७) ति एत्थ किश्चा पि उपसम्पादेन्तस्स अनापत्ति, पुगगलो पन 
अनुपसम्पन्नो व ठोति । सचे पन सो दसवस्सच्चयेन अज्ञं उपसम्पादेति, 
तं चे मुश्चित्वा गणो परति, सुपसम्पन्नो। सोपि च याव न जानाति, 
तावस्स नेव सगगन्तरायो न मोक्न्तरायो, जत्वा पन पुन उपसम्पजितब्वं । 

2 सेसं उत्तानमेव । 

तिसमदानं - किरिया, सञ्जञाविमोक्वं, सचित्तकं, पण्णत्तिवन्नं 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं तिवेदनं ति । | 
६६. छंसद्िमपाचित्तियं 
६. येय्यसत्थसिकखापदवण्णना 
५४०७-८. छं - पटियालोकं ति सुरियालोकस्सः पटिमुखं, 
पच्छिमदिसं ति अत्थो । कम्मिकाः ति सु ङ्कदुाने कम्मिका । 
= कवल रो०। _ २. हापन०-सी०, रोऽ । ३. °निय०-सी० । 
४. °सिका उपो ०-स्या०; ° हसी उपो०-सी०) रो० । ५. उप०~रो । ६. च मासा-अ०। 


एवग्रुपरि पि । ७. परिपुण्णसम्बी-सी०, स्या०, रो० । ` =, सूरिया०-म० । एवम्रुपरि पि । 
९. कम्मिया-म० । #सी०, मर पोत्थकेसु नत्थि । 
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४०६१०. राजानं वा भेय्यं गच्छन्ती (१७७.१६)ति राजानं वा 
येनेत्वा वश्चेत्वा रज्ञो सन्तकं किञ्चि गहैत्वा इदानि तस्स न दस्सामा ति 
गच्छन्ति । 

४११. विसङ्केतेना ति कालविसङ्खूतेन दिवसविसद्खेतेन च गच्छतो 
अनापत्ति । मगविसङ्केतेन पन अटविविसङ्केतेन वा आपत्तियेव 1 सेसमेत्थ 
भिक्छुनीवगे' वुत्तनयत्ता उत्तानत्थमेव । येथ्यसत्थसमुदानं ~ कायचित्ततो 
च कायवाचाचित्ततो च समृद्राति, किरिया, सञ्नाविमोक्खं, सचित्तकं, 


 पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


६९७. सत्तसट्धिमपाचित्तियं 
७. संविधानसिक्खापदवण्णना 
४१२-१६. सत्तमे - पधूृषेम्तो निौदी ति पञ्णायन्तो अत्तानंयेव 
परिभासन्तो निसीदि । नाय्योः सो भिक्खु मं निष्पातेसी' ति अय्यो अयं 
भिक्खु मं न निक्लामेसि; न मं गहेत्वा अगमासी ति अत्थो । सेसमेत्थ 
भिक्खुनिया सरद्ध संविधानसिक्खापदे वत्तनयेनेव वेदितब्बं सद्ध॒समृदाना- 
दीही ति । 


६८. अदसहिभपाचित्तियं 
८. अरिट सिक्खापदवण्णना 


४१७-२२. अरम - गधे बाधयिसू ति गड़बाधिनौ; गद्धबाधिनो 
पब्बपुरिपा अस्सा ति गद्धवाधिपुञ्बो, तस्स गद्धबाधिपुञ्स्स गिज्छघातक- 
कुलप्पसुतस्सा" ति अत्थो । 

लमामोक्ानं अन्तरायं करोन्तो ति अन्तराथिका । ते कम्मकिलेस- 
विपाकडपवादआणावीतिक्कमवसेन पञ्चविधा । तत्य पञ्चानन्तरियकम्मा 
कम्मन्तरायिका नाम । तथा भिक्खुनीदूसककम्मं, तं पन मोक्खस्सेव अन्त- 
रायं करोति, न सम्गस्स । नियतमिच्छादिद्विधम्मा किलेसन्तरायिका नाम । 
पण्डकतिरच्छानगतउभतोब्यञ्चनकादोनं पटिसन्धिघम्मा विपाकन्तरायिका 


१. भिर्ेषुनि०~-म० । २. उत्तानमेव-सी०, स्या०, रो० । ३. न भ्रय्यो-सी°, रो । 
+, ग्देसी-स्या० । ५. °सूतस्सा-सोरः स्या । ९ ° न्यञ्लनकानं-स्या०, म० । 
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नाम 1 अरियूपवादाउपवादन्तरायिका नाम, ते पन याव अरिये न खमा- 
पेन्ति तावदेव, न ततो परं । सशि आपन्ना आपत्तियो आणावीतिक्क- 
मन्तरायिका नाम, ता पि याव भिक्खुभावं वा पटिजानाति, न बुहधाति वा 
त देसेति वा तावदेव, न ततो परं । 


तत्रायं भिक्लु बहुस्सुतो धम्मकथिको सेसन्तरायिके जानाति, विनये 
पन अकोविदत्ता पण्णत्तिवोतिक्षमन्तरायिके न जानाति, तस्मा रहोगतो 
एवं चिन्तेसि-“इमे आगारिका' पञ्च कामगुणे परिभृज्घन्ता सोतापन्ना पि 
सकदागामिनो पि अनागामिनो पि होन्ति, भिक्खू पि मनापिकानिं चक्खु- 
विञ्जेभ्यानि रूपानि पस्सन्ति. ..प०...कायविजञ्जेष्ये फोटुन्बे फुसन्ति, 
"° मुदुकानि अत्थरणपापुरणादीनि परिभूञ्ञन्ति, एतं सब्बं वटति । कस्मा 
इत्थिरूपा. . .प०...इत्थिफोटुन्बा एव न वदन्ति, एते पि वहुन्ती"” ति । 
एवं रसेन रसं संसन्देत्वा सच्छन्दरागपरिभोगं च निच्छन्दरागपरिभोगं च 
एकं कत्वा थूलवाकेहि सदधि अतिसुखुमपुत्तं घटेन्तो विय सासपेन संद्ध 
सिनेरं उपसंह॒रन्तो विय पापकं दिष्टिगतं उप्पादेत्वा “कि भगवता महा- 
समुदं बन्धन्तेन विय महता उस्साहेन पठमं पाराजिकं पञ्जत्तं, नत्थि एत्थ 
दोसो” ति सब्बञ्जुतमाणेन सरद्धि पटिविरज्मन्तो भव्बपुग्गलानं आसं 
छिन्दन्तो जिनस्स आणाचक्के पहारमदासि । तेनाह-“तथाहं भगवता 
धम्मं देसितं आजानामी” ति आदि 1 


अद्टिकङ्कटषमा (१८१.२)ति आदिम्हि अद्ुकङ्कुलूपमा अप्पस्साददरुन । 
मंसमेसूपमा बहुसाधारणद्रुंन । तिणुककूपमा अनुदहनदन । अङ्कारकरासूपमा 
महाभितापनट्रुन । सुपिनकूपमा इत्तरपच्चुपट्रानहरुन । याचितङूषमा ताव- 
कालिकदटुन । रुक्खफदूपमा सब्ब द्धपच्द्धपलिभृञ्जनटन । असिसूनूपमा' 
अधिकुटुनदरेन । सत्तिसृलूपमा विनिविज्छनटुन । सप्पसिरूपमा सास 
सप्पटिभयद्भुना ति भयमेत्य सद्भपो । वित्थारो पन परपश्चसुदनियं मज्भिम- 
निकायदुकथायं* गहेतब्बो 1 एवं ज्यो ` ति एवं विय खो । सेसमेत्थ पु्बे 
वृत्तनयत्ता उत्तानमेव । 
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१. अगारिका-रो ° । २. संसन्दित्वा-स्या०, म०। ३. उपनेन्तो-रो० । ४. °सूणु°~ 
सी । #अलगदुदुपमसुत्तवण्णनायं च पोतलिकसुत्तवण्णनायं च दस्सेतन्बं । ५. व्यालो-सी° । 
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समनुभासनसमदानं--कायवाचाचित्ततो समृष्वाति, अकिरिया, 
सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकव, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्त, 
दुक्खवेदनं ति । 


६९. एक्ूनसत्ततिमपाचिचियं 
९. उक््खित्तसम्भो गसिक्खापदवण्णना 
४२३-२७. नवमे--अकटासु घम्भेना (१८४.१२३)ति अनुधम्मो धुचति 
 आपत्तिया अदस्सने वा अप्पटिकम्मे वा पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्सगगे 
वा धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन उक्खित्तकस्स अनुलोमवत्तं दिस्वा कता 
ओसारणा; सो ओसारणसह्भातो अनुधम्मो यस्स न कतो, अयं अकटानु- 
धम्मो नाम, तादिसेन सद्व ति अत्थो । तेनेवस्स पदभाजने “भकटानुधम्मो 
नाम उव्खित्तौ अनोसारितो” ति वुत्तं । 


देति वा परिग्गण्डाति वा ति एकपयोगेन बहुं पि ददतो वा गण्ठतो 
वा एकं पाचित्तियं । विच्छिन्दित्वा विच्छिन्दित्वा देन्तस्स च गण्हन्तस्स 
चः पयोगगणनाय पाचित्तियानि । सेसमेत्थ उत्तानमेव । तिसमदरानं - 
किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, पण्णत्तिवल्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति } 


७०. सत्ततिमपाचित्तियं 

१०. कण्टकसिक्खापदवण्णना 
४२८. दसमे-दिद्धिगतं उष्पन्नं ति अरिद्ुस्स विय एतस्सा पि अयो- 
निसो उम्मुजन्तस्स उप्पन्नं । नाशतू ति एत्थ तिविधा नासना ~ संवास- 
नासना, लिङ्खनासना, दण्डकम्मनासना ति । तत्थ आपत्तिया अदस्सना- 
दीसु उक्वेपना संवासनासना नाम । “दूसको नासेतब्बो [पारा०-४२) 
मेत्तिथं भिक्खुनि नसेथा"” [पारा०-२४४] ति अयं लिङ्खनासना नाम । 
“अन्तमो ते आवुसो समणुहेस न चेव सो भगवा सत्था अपदिसितन्बो" 
ति अयं दण्डकम्मनासना नाम । अयं इध अधिप्पेता । तेनाह - “एवं च 
पन भिक्खवे नासेतब्बो - ..पे०...विनस्सा" ति । तत्थ चस ति गच्छ । 


१. अकिरियं-सी०, रो, म । २, सी०, सो° पोत्थकेसु नस्थि । ३. वा-सी०, रो० । 
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पिरे ति पर अमामक । विनस्सा (१८७.२७)ति नस्सः यत्य ते न पस्साम, 
तत्थ गच्छा ति। 
४२९-२३२. उपलापेय्या ति सङ्धण्टेय्य । उपद्रापेय्या ति तेन अत्तनो 
उपदानं कारपेय्य । सेसं अरिट्रुसिक्लापदे वुत्तनयेनेव वेदितन्बं सद्भि 
° समृदानादीही ति । 


समन्तो वण्णनाक्मेन सप्पाणक्बम्मो सत्तमो । 
८. सहधम्मिकवग्गो 


७१. एकसत्ततिमपाचित्तियं 
१. सहधम्मिकसिक्खापदबण्णना 


४३२-२७. सहधम्मिकवग्गस्स पठमसिक्खापदे - एतस्मि सिक्खा- 
पदे ति एतस्मि सिक्लापदे यं वृत्त, तं न ताव सिक्खिस्सामि। आपत्ति 
पाचित्तियस्सा ति एत्य पन वाचाय वाचाय आपत्ति वेदितव्बा । सिक्षव- 
मानेन भिक्खवे भिक्ुना ति ओवादं सिरसा सम्पटिच्छत्वा सिक्छितु- 

" कामेनेव हुत्वा अजानितब्बश्चेव पुच्छितम्बं च उपपरिक्खितब्बं च । सेसमेत्थ 
दुन्बचसिक्खापदे बुत्तनयेनेव पदत्थतो वेदितव्बं । विनिच्छयतो उत्तानभेव । 
तिसमुदरानं - किरिया, सञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवनं, काय- 

कम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्लवेदनं ति । 


७२. द्वासत्ततिमपाचित्तियं 
२. विेखनसिक्खापदवण्णना । # 


४३८. दुतिये - विनयकथं कथेती ति विनयकथा नामं कप्पिया- 

“ कप्पिय-भापत्तानापत्ति-संवरपहानपटिसंयुत्तकथाः, तं कथेति । विनयस्व 
वण्णं भासती ति विनयस्स वण्णो नाम पश्वन्नं पि सत्तन्तं पि आपत्तिक्व- 
न्धानं वसेन मातिकं निक्खिपित्वा पदभाजनेन वण्णना, तं भासति । विनय 
परियत्तिया वण्णं भासती ति विनयं परियापुणन्तानं विनयपरियत्तिमूलकं 
वण्णं गुणं आनिसंसं भासति । विनयधरो हि विनयपरियत्तिमूलके पश्चा- 
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१. परे-सी० । २. ०पहाण०~सी०; <संवरासंवर्पहान०-स्था० । 
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निसंवे च' आनिसंसे' सत्तानिसंसे अद्ानिसंसे नवानिसंसे दसानिसंसे 
एकादसानिसंसे च लभति ते सब्बे भासती ति अत्यो 1 कतमे पश्वानिसंसे 
लभतीउ तिः ? अत्तनो सीलक्लन्धसुगुत्तिआदिके 1 वुत्तं हेतं-- .872 


“पश्चिमे भिक्डवे आनिसंसा विनयधरे पुग्गले - अत्तनो सील- 
क्खन्धो सुगुत्तो होति सुरविखतो, कुवकुचपकतानं* पटिसरणं होति, १ 
विसारदो सङ्खमज्मे वोहरति, पचत्थिके सहधम्मेन सुनिगहितं 
निग्गण्ाति, सद्धम्मद्वितिया पटिपन्नो होती" [परि ०-२३७] ति । 

कथमस्स अत्तनो सीलक्वन्धो सुगुत्तो होति सुरव्खितो ? इधैकन्चो 
भिक्खुं आपत्ति आपजन्तो छहाकारेहि आप्ति - अलनिता, अञ्जाणता, 
कूक्कुबपकतता, अकप्पिये कप्पियसञ्निता, कप्पिये अकप्पियसच्जिता, 10 
सतिसम्मोसा ति ` । 

कथं अललितायः आपत्तिः आपलति ? अकप्पियभावं जानन्तोयेव 
महित्वा वीतिक्कमं करोति । वृत्तं पि चतं - 


(सश्चिर आपत्ति आप्ति, आपत्तिः परिगूहति । 
अगतिगमनं च गच्छति, एदिसो वुच्चति अलनिपुग्गलो ” ति ॥ 15 
[परि०-२८१] 
कथं अञ्बाणताय' आपन्ति ? अञ्जाणपुरगलो ˆ हि मन्दो मोहो 
कत्तव्बाकत्तव्बं अजानन्तो अकत्तब्बं करोति, कत्तब्वं विराधेति; एवं 
अञ्जाणताय` आपनति । 
कथं कुकरुचपकतताय' आपति ? कण्पियाकप्पियं निस्साय कुवकुे ४. 142 
उप्पन्ने विनयधरं पृच्छित्वा कप्पियं चे कत्तव्वं सिया, अकप्पियं चे न 2 
कत्तव्बं, अयं पन “वदती” ति महित्वा वीतिक्षमतियेव; एवं कुक्कुचचपक- 
तताय' आपति । 





१.१. छानिसंसे-म० । २. लभती ति-षौ°, रो° । ३-३. लमति-स्या० । 
४, <भिक्बूनं-रो० । ५. सी, रो पोत्थकेषु नत्थि । ६-६. अललिताय-सी°, स्या० 
अललजिता-ते० । ७. भपन्नं-सी०, रो- । एवमुपरि पि । ०८. गलजी ° -रो०, ना^ सं । 
९, अब्नाणता-रो- । १०. अन्नानि ०-स्यारः अन्नाणि<-रो०। ११. ऽषकतता-रो० । 
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कथं अकप्पिये कप्पियसञ्जिताय' आपलति ? अच्छमंसं सुकरमंसं 
ति खादति, दीपिमंसं मिगम॑सं ति खादति, अकप्पियभोजनं कप्पियभोजनं 
ति भूज्ञति, विकाले कालसञ्जाय भृल्ञति, अकप्ियपानकं कप्पियपानकं 
ति पिवति; एवं अकप्पिये कप्पियसञ्निताय! आपनति । 


5 कथं कप्पिये अकप्पियसञ्जिताय भापलनति ? सुकरमंसं अच्छमंसं 
ति खादति, मिगमंसं दीपिमंसं ति खादति, कप्पियभोजनं अकप्पियभोजनं 
ति भुञज्ञति, काले विकालसञ्जाय भृज्ञति, कप्पियपानकं अकप्ियपानकं 
ति पिवति; एवं कप्पिये भकप्पियसञ्जिताय' भापनति । 

कथं सतिसम्मोसाय` आपनति ? सहसेथ्यचीवरविप्पवासभेसन- 

^. 9 0 चौीवरकालातिक्कमनपच्या आपत्ति च सतिसम्मोसाय आपनति; एवमिषेकन्नो 
भिक्ु इमेहि छहिः भआकारेहिः आपत्ति आपनति । 

विनयघरो पन इमेहि चहि आकारेहि आपत्ति न आप्रनति । कथं 

ललिताय * नापन्ति ? सो हि “पस्सथ भो, अयं कप्पियाकप्ियं जानन्तोयेव 

पण्णत्तिवीतिक्कमं करोती” ति दमं परूपवादं रक्खन्तो पि नापव्वति; एवं 

5 लज्िताय नापज्नति । हसा जपन्तं पि देसनागामिनि देसेत्वा 
द्रानगामिनिया बुदुहित्वा सुद्न्ते" पतिटाति । ततो - 

ˆ सच्चिच्च आपत्ति न॒ आपन्न ति, आपत्तिः न परिगरहति । 
अगतिगमनं च न गच्छति, एदिसो वृति लजिपुग्गलो” ति ॥ 
इमस्मि ललिभावे° पतिद्ितो व होति । 


20 कथं जाणताय नापनति ? सो हि कप्पियाकषियं जानाति, तस्मा 
कप्पियमेव' करोति, अकपिियं न करोति; एवं जाणताय नापज्नति । ` ` 


कथं अकुव चपकतताय " नापनति? सो हि कपिियाकष्पिथं 
9.14 निस्साय कुक्कु उप्पन्ने वत्य ओलोकेत्वा मातिकं पदभाजनं अन्तरापत्ति 


९. °सम्निता-रो० । २. °सम्भोषा-रो० । एवमुपरि पि । ३.३, छंहाकारेहि-म० । 
एवभ्रुपरि पि । ४. अलजिताय-सी० › स्या०; अलजिता~रोः । एवमुपरि पि । ५. सुदत्ते-सी° । 
६. भापन्न-सी०, रो०। ७ लजो-~रो०, ना०सञ। द, भन्जाणताय-सीः, स्या०; 
भल्जाणत्ता-रो० । एवमुपरि पि । €. कष्पियं येव~सी०, स्या०, रो । १०. कुक्कर :-सी०, | 
स्या °; कुक्कुचपकतता-रो० । एवम्रुपरि पि | ॥ 
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आपत्ति अनार्पातत च ओलोकेत्वा कप्पियं चे होति करोति, अकप्पियं चे 
न करोति; एवं अकुक्कुच्पकतताय तापन्नति । कथं अकप्पियादिसञ्निताय 
नापज्ति ? सो हि कपियाकप्पियं जानाति, तस्मा अकप्पिये कप्पियसञ्जी 
न होति, कणिये अकप्पियसञ्जी' न होति; सुप्पतिद्विताः चस्स सति होति, 
अधिद्रातञ्बं अधिद्रुति, विकप्पेतव्वं विकप्येति । इति इमेहि छहि आकारेहि 
आर्पात्त नापजति । आर्पात्त अनापलन्तो अखण्डसीलो होति परिसुद्धसीलो; 
एवमस्स अत्तनो सीलक्वन्धो सुगुत्तो होति सुरक्खितो । 
- ` कथं कुक्कुचपकतानं पटिसरणं होतिः ? तिरोरद्सु तिरोजनपदेसु 
च उप्पन्नकुक्कुचा भिवखु “असुकस्मि किर विहारे विनयघरो वसती” ति 
रतो पि तस्स सन्तिकं आगन्त्वा कुक्कु पुच्छन्ति, सो तेहि कतस्स 
कम्मस्स॒वत्थुं ओलोकेत्वा आपत्तानापत्तिगरुकलहकादिभेदं ˆ सल्लक्खेत्वा 
देसनागामिनि देसापेत्वा वुदानगामिनिया बुदरापेत्वा सुदन्ते पतिद्रापिति; 
एवं कुक्कुचपकतानं पटिसरणं होति । 
विसारदो सङ्खमज्मे वोहरती ति अविनयधरस्स हि सङ्खमज्त्रे `“ 
येन्तस्स भयं सारलनं ओक्कमति, विनयधरस्स तं न होति । कस्मा ? 9 
““एवं कथेन्तस्स दोसो होति; एवं न दोसो” ति मत्वा कथनतो । 
पच्चत्थिके सहधम्मेन सुनिगगहितं निग्गण्डाती ति एत्थ द्विधा 
पच्त्थिका नाम ~ अत्तपचत्थिका च सासनपचत्थिका च । तत्य मेत्तिय- 
भुम्मजका' च भिक्खु वड़ो च लिच्छवी अमूलकेन अन्तिमवत्थुना चोदेसु, इमे 
। अत्तपत्थिका नाम । ये वा पनञ्जेपि दुस्सीला पापघम्मा, सब्बे ते 
| अत्तपच्रत्थिका । विपरीतदस्सना पन अरिद्ुभिक्ु-कण्टकसामणेर-वेसालिकः 
कँ वन्जिपुत्तका परूपहार-अञ्ञाणकङ्कापरवितरणादिवादा महासद्किकादयो 
च अबुद्धसासनं “वबुद्धसासनं” ति वत्वा कतपग्गहा सासनपचत्थिका नाम । 
ते सब्बे पि सहधम्मेन सकारणेन वचनेन यथा तं असद्धम्मं पतिद्रापितुं न 
| सवकोन्ति, एवं सुनिग्गहितं कत्वा निग्गण्ाति । 
॥ सद्धम्मद्वितिया पटिपन्नो होती ति एत्थ पन तिविधो सद्धम्मोपरि- "^ 
| यत्ति-पटिपत्ति-अधिगमवसेन । तत्थ ॒तेपिटकं बुद्धवचनं परियत्तिसद्धम्मो 
१. श्रकणिपिये कप्पियसम्जितादीदि-सो >, स्या०, रो° । २. सुपति०-सो ०, स्या०, रो° । 
३, होती वि~स्या० । ४. श्पत्ति गक °-सी०, रो° । 
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६०२ समन्तपासादिका [ विलेखनसिक्क्लापद- 


नाम । तेरस धृतद्खगुणा चुहेस खन्धकवत्तानि देभसीति महावत्तानी ति 
अयं पटिपत्तिसद्धम्मो नाम । चत्तारो मग्गा च' फलानि च अयं अधिगम- 
सद्धम्मो नाम । 


तत्थ केचि थेरा “यो वो, आनन्द, मया धम्मो च विनयो च देसितो 
पञ्जत्तो, सो वो ममच्वयेन सत्था” [दी°नि०२-११८] ति इमिना सूक्तेन 
“सासनस्स॒परियत्तिमूलं” ति वदन्ति । केचि थेरा “इमे च॑ सुभ भिक्छ्‌ 
सम्मा विहरेथ्युं, असुञ्जो लोको अरहन्तेहि अस्सा” [दी०नि०२-११५७] 
ति इमिना सृत्तेन “सासनस्स पटिपत्तिमूलं” ति वत्वा “याव पञ्च भिक्ु 
सम्मा पटिपन्ना संविलन्ति, ताव सासनं ठितं होती" ति आहंसु । इतरे 
पन थरा परियत्तिया अन्तरहिताय सुष्पटिपन्तस्स पि धम्माभिसमयो 
नत्थी” ति आहंसु । सचे पञ्च भिक्खू चत्तारि पाराजिकानि रक्खणका 


होन्ति, ते सद्धं कुलपुत्ते पन्बाजेत्वा पचन्तिमे जनपदे उपसम्पादेत्वा दसवंभां 


गणं पूरेत्वा मज्मिमजनपदे' पि उपसम्पदं करिस्सन्ति, एतेनः उपायेन 
वीसतिवम्गगणं ˆ सद्धं ` पुरेत्वा.अत्तनो पि अन्भानकम्मं कत्वा सासनं वृद्धिः 
विरूच्नहि वेपुज्लं गमयिस्सन्ति । एवमयं विनयधरो तिविधस्सा पि सद्धम्मस्स 
चिरद्रितिया पटिपन्नो होती ति एवमयं विनयधरो इमे ताव पश्च 
आनिसंसे पटिलभती ति वेदितन्बो । 

कंतमे छं आनिसंसे लभती ति ? तस्साधेथ्यो उपोसथो, पवारणा, 
सङ्ककम्मं, पव्बना, उपसम्पदा, निस्सयं देति सामणेरं उपद्ापेति । 

ये हिः इमे चोतुहसिको, पन्नरसिको, सामगशगिउपोसथो, सङ्के 
उपोसथो, गणे उपोसथो, पगले उपोसथो, सुत्तहेसो, पारिसुद्धि, भधिदान- 
उपोसंथो ति नव उपोसथा, सब्बे ते विनयधरायत्ता । । 

या पिच इमा चातुह्‌सिका पननरसिका, सामग्रिपवारणा, सङ्के" 

पवारणा ` गणे'` पवारणा, पुम्गले पवारणा ", तेवाचिका, दवेवाचिका, समान- 








१. चत्तारि~रो° । २. मजञ्क्षमे जनप्दे-म० । ३-३. एतेनुपायेन -भ०; एतेनुपायेन- 
स्या० । ४. °वरग्ग-सीर, स्यार, रो०। ५. भिक्ुसङ्ख-स्या९। ६. बुडि-म०। 
७-७. रोति-सी०, रो० । =. म° पोत्थके नत्थि । ९. पण्ण०-सी०, स्या०, रो० । एवमुपरि 
पि। १०-१०. गणे पुर्गले-म०; गणपुग्गले-रो° । ११.११. सङ्खपवा०-सी ०, रो० । 
१२-१२. गणपुर्गलपवा०-रो०; गणे १ ग्गले पवा<-म° । 
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धण्णना ] दवासत्ततिमपाचित्तियं १०६ 


वस्सिकपवारणा ति नव पवारणायो, ता पि विनयधरायत्ता एव, तस्स 
सन्तका, सो तासं सामी । 
यानि पि इमानि अपलोकनकम्मं अत्तिकम्मं भत्तिद्तियकम्मं जत्ति- 
चतुत्थकम्मं ति चत्तारि सङ्ककम्मानि, तानि विनयधरायत्तानिः । 
था पि चायं उपज्छरायेन हृत्वा कुलपुत्तानं पब्बनना च उपसम्पदा च 

कातञ्बा, अयं पि विनयधरायत्ता व । न हि अज्जो द्विपिटकधरौ पि एतं 
कातुं लभति । सो एव निस्सयं देति, सामणेरं उपट्रापिति । अञ्जो नेव 
निस्सयं दातुं लभति, न सामणेरं उपदपेतुं । सामणेल्पदानं' पश्ारसिसन्तो" 
पन विनयधरस्स सन्तिके उपज्मं गाहापेत्वा वत्तपटिपत्ति" सादितुं लभति । 
एत्थ च निस्सयदानं चेव सामणेरूपदानं ' च एकमङ्धं । 

इति इमेसु छसु आनिसंसेसु एकेन सर्ध पुरिमा पञ्च छ होन्ति, 
दरौहि सद्धि सत्त, तीहि सदधि अदु, चतुहि सरद्धि नव, पश्चहि सर्वि दस, 
सब्बेहि पेतेहि सर्व एकादसा ति एवं विनयधरो पुगलो पश्च छ सत्त अदु 
नव दस एकादस च आनिसंसे लभती ति ` वेदितव्बो । एवं भगवा इमे 
आनिसंसे दस्तेन्तो विनयपरियत्तिया वण्णं भासती ति वेदितन्बो । 

आदिस्स आदिस्सा (१९२.१८) ति पनप्पुनं ववत्थपेत्वा” विसु विसं 
कत्वा । आयस्मतो उपालिस्स वण्णं भासती ति विनयपरियत्ति निस्साय 
उपालित्थेरस्स गुणं भासति थोमेति पसंसति । कस्मा ? अप्येव नाम मम 
वण्णनं सुत्वा पि भिक्खु उपालिस्स सन्तिके विनयं उग्गहैत्बं परियापुणि- 
तन्वं मज्जेयं, एवमिदं सासनं अद्धनियं भविस्सति, पश्चवस्ससहस्सानि 
पवत्तिस्सती ति । 

तेध बहू भिक्खु ति ते इमं भगवतो वण्णनं सृत्वा “हमे किरानिसंसे 
नैव सृत्तन्तिका न आभिधम्मिका लभन्ती” ति यथापरिकित्ितानिसंसाधि- 
गमे उस्साहजाता बह भिक्खु थेरा च नवा च मज्िमा च आयस्मतो 
उपालिस्स सन्तिके विनयं परियापुणन्ती ति अयमेत्य अत्थो । इधा ति 
पदं निपातमत्तमेव । 


९. ° वरस्सिका पवा०-म० । २-२. स्या० पोत्थके नत्थि । ३. शपदापनं-सी°, रो० । 
र. ° सोसन्तो-म० । ५. ०वत्ति-सीं 2, रो० । ६, पुरिमानि-सी °, स्या, रो" । ७. वबहु°~ 
स्या । ०. वत्ति०-प्ी०, रो०। ९. मण पोल्यके नत्थि । 
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६०४ समन्तपासादिका [ मोहनसिक्वापद- 


४३९-४२. उदिस्समाने (१६३.११)ति आचरियेन अन्तेवासिकस्स 
उदिस्समाने, सो पन यस्मा आचरिये अत्तनो रुचिया उदिसन्ते वा आचरियं 
याचित्वा अन्तेवासिकेन' उदिसपेन्ते वा यो नं धारेति, तस्मि सज्छायं 
करोन्ते वा उदिस्समानो नाम होति, तस्मा “उदिसन्ते वा उदिसपिन्ते वा 

5 सज्छायं वा करोन्ते" ति पदभाजनं वृत्तं । खुदाटुखदकेदी ति खुहकेहि 
च अनुखुहकेहि च । याबदेवा ति तेसं संवत्तनमरियादपरिच्छेदवचनं ` । 
ददं वुत्तं होति ~ एतानि हि ये उदिसन्ति, उदहिसापेन्ति सज्छायन्ति वा, 
तेसं ताव संवत्तन्ति याव “कप्पति नु खो, न कप्पति नु खो" ति कुक्कुच्च- 
सङ्कातो विप्पटिसारो विहेसा विचिकिच्छासद्खातो मनोविलेखो च उप्प- 

0 लतियेव 1! अथ वा यावदेवा ति अतिसपववत्थापनं; तस्स संवत्तन्ती ति 
इमिना सम्बन्धो", कुक्कुचाय विहेसाय विलेखाय अतिविय संवत्तन्तियेवा 
ति वृत्तं होति 1 उपस्रम्पन्नस्स बिनयं विवण्णेती ` ति उपसम्पन्नस्स सन्तिके 
तस्स तस्मि विमति उप्पादेतुकामो विनयं विवण्णेति निन्दति गरहति । 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । 


७ = तिसमुदानं ~ किरया, सञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवलं, काय- 
कम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्त, दुक्खवेदनं ति । 
७३. तेसत्ततिमपाचित्तियं 


३. मोहनसिक्खापदवण्णना 

४४२-४६. ततिये' - अन्वद्वमासं ति अनुपटिपाटिया अद्धमासे 

अद्धमासे; यस्मा पन सो उपोसथदिवसे उदि सियति, तस्मा “अनुपोसथिकं' 
ति पदभाजने वृत्तं । उदिस्माने ति उदिसियमाने । यस्मा पन सो पाति- 

% मोक्खुदेसके उदहिसन्ते उदिसियमानो नाम होति, तस्मा “उदहिसन्ते” ति 
पदभाजने वुत्तं । यं च तत्थ आपत्ति आपन्नो ति तस्मि अनाचारे चिण्णे 

यं आपत्ति आपन्नो । यृथाधम्मो कारेतञ्मो ति अञ्जणेन आपन्नत्ता तस्सा 
आपत्तिया मोक्खो नत्थि, यथा पन धम्मो च विनयो च ठितो, तथा कारे 








१. <वासिके-सी०, स्या०, रो० । २, °मरियादापरि०~सी ०, रो° । ३. °विलेखा- 
रो०1 ४. सम्बद्धो-रो० । ५. विवण्णेन्ती-म०। ६. ततियसिक्वापदे~स्या० । ` एवभ्रुपरि 
पि सन्बत्थ । ७, °उढमासं-स्या० । ८. ° सिय्यति-सी ०, रो° † &. ाचिण्णे-स्या० । 
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वण्णना ] चतुसत्ततिमपाचित्तियं ९०१४ 


तन्वो । देसनागामिनि चे आपन्नो होति, देसापेतव्बो, वुद्ानगामिनि चे, 
ुदपित्बो ति अत्थो । साधकं (१९५.२४) ति सदं । अद्रिं कत्वा ति 
अद्विकभावं' कत्वा; अत्थिको हुत्वा ति वुत्तं होति । 

४४७४८, धृम्मकम्मे ति आदीसु मोहारोपनकम्मं अधिप्पेतं । 141 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्माविमोक्लं, सचित्तकं, 
लोकवलं, कायकम्मं, वची कम्मं, अकुसलचित्त, दूक्खवेदनं ति । 


। 


७४. चतुसत्ततिमपाचित्तियं 
७. पहारसिक्खापदवण्णना 

४४९-५०. चतुत्थे - पहर देम्ती ति “भआवुसो पीठकं पञ्जापेथ, 
पादधोवनं आहरथा"” ति आदीनि वत्वा तथा अकरोन्तानं पहारं देन्ति । 

४५१. पारं देति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एत्थ पहरितुकामताय 
पहार दिन्ते सचे पि मरति पाचित्तियमेव । पहटारेन हत्थो वा पादो वा 
भिनति, सीसं वा भिन्नं` होति, पाचित्तियमेव । “यथायं सङ्कमज्मे न 
विरोचति, तथा नं करोमी" ति एवं विरूपकरणाचिप्पायेन कण्णं वा नासं 
वा छिन्दति, दुक्कटं । 

४५२. अनुपस्तम्पन्नस्सा ति गहद्रस्स वा पन्बजितस्स वा इत्थिया 
वा पुरिसस्स वा अन्तमसो तिरच्छानगतस्सा पि पहार देति, दुक्कटं । सचे 
पन रत्तचित्तो इत्थि पहरति, स द्खादिसेसो । 

४५३. केनचि विहेधियमानो ति मनुस्सेन वा॒तिरच्छानगतेन वा 
विहैखियमानो । मोक्खाधिष्पायो ति ततो अत्तनो मोक्खं पत्थयमानो । 
पहारं देती ति कायकायपटिबद्धनिस्सम्गियानं अजञ्जतरेन पहारं देति, 
अनापत्ति । सचे पि अन्तराममे चोरं वा पत्चत्थिकं वा विहेटेतुकामं दिस्वा 
“उपासक, एत्थेव तिद, मा आगमी ” ति वत्वा वचनं अनादियित्वा 
आगच्छन्तं “गच्छं रे" ति मुम्गरेन वा सत्थकेन वा पहरित्वा याति, सो चे 
तेन पहारिन मरति, अनापत्तियेव । वाटमिगेसु पि एसेव नयो । सेसमेत्थ 
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१-१. परद्विकल्वा-सी०, स्या; श्रद्री ०-रो° । २. अत्थिक०-म० । ३. चिह-सो ०, 
रो० । ४, आगमा-सी०, रो०; भागमिध्या ति पि पराठे । | 
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९.88 उत्तानमेवं । समुदढुानादीनि पनस्स पठमपाराजिकसदिसानि, इदं पन दुक्- 
वेदनं ति । 


७५. पञ्चसत्ततिमपाचित्तियं 
५. तलसत्तिकसिक्खापदवण्णना 
8. 148 ४५४५६. पश्चमे - तलसत्तिकःं उग्गिरन्ती (१९७.२०) ति पहार- 
दानाकारं दस्सेत्वा कायं पि कायपटिबद्धं पि उच्चारेन्ति। ते पहारस्चचिता 
® रोदन्ती ति ते पहारपरिचिता एन्बे पि लद्धपहारत्ता इदानि च पहारं दस्सन्ती ति 
मज्जमाना रोदन्ती ति अत्थो । ` पहारस्स मृच्छिता"" ति पि सज्छायन्ति, 
तत्थ पहारस्स भीता" ति अत्थो! ` 
४५७. उग्गि रति आपत्ति पाचित्तियस्या ति एत्थ सचे उग्गिरित्वा विरुद्धो 
पहार देति, अवस्सं धातुः असक्कोन्तस्स पहारो सहसा पतति, न पहरितु- 
^ कामताय दिन्नत्ता दुक्कटं । तेन पहारेन हत्थादीसु यं किञ्चि भिनति, 
दक्षेटमेव । 
४५८. मोक्बाधिष्पायो तलसत्तिकं उग्गिरती ति एत्थ प्व वृत्तेसु 
वत्थूसु पुरिमनयेनेव तलसत्तिकं उग्गिरन्तस्स अनापत्ति । सचे पि विर. 
ज्मित्वा पारं देति, अनापत्तियेव । सेसं पुरिमसदिसमेव सद्ध समु- 


5 द्ानादीही ति । 
७६. छसनरततिमपाचित्तियं 


६' अमूलकसिक्खापद्वण्णना ¦ 
 ४१५९-६३. चटु - अनुधसेन्ती ति ते किर सयं आकिण्णदोसत्ता 
“एवं भिक्छु नेव अम्हे चोदेस्सन्ति, न सारेस्सन्ती” ति अत्तपरित्ताणं 
करोन्ता पटिकचेव” भिक्खु अमूलकेन स द्खादिसेसेन चोदेन्ति । भेसमेत्य 
तेरसककण्डम्हिः अमूलकसिक्ापदे उुत्तनयत्ता उत्तानभेव । 
भ तिसमृदुानं-किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, लोकवल्न, कायकम्पं, 
वचीकम्मं, अकरुसलचित्त, दुक्खवेदनं ति । 
१. मुचिता-म० । २, वारेतुं-रो० । ३. वत्युसु-सो ० । ४, करोन्तो-रोऽ 
५. °गचेव~सी०, रो० । ६. तेरसकम्दि-म० । 
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9.७. सत्तसत्ततिमपाचित्तियं 
७, सख्िच्चसिक्खापदवण्णना 


४६४-६८. सत्तमे - उपदहन्ती (२००.५) ति उप्पादेन्ति  इक्डुचं 
उषदहति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति वाचाय वाचाय आपत्ति । अजु पसम्पन्नस्सा 
ति सामणेरस्स । मातुगामेन सद्ध रहो मञ्ञे तया निसिन्नं निपन्नं भृतं 
पीतं, सद्ध मज्छं इदं चिदं च कतं ति आदिना नयेन कुक्कुचं उपदहति, 
वाचाय वाचाय दुक्षटं । सेसमेत्थ उत्तानमेव । समृदुानादीनि पि भमूलक- 
सदिसानेवा ति । 


७८. अहसत्ततिमपाचित्तियं 
८, उपस्सुतिसिक्खापद वण्णना 


४६९-७२. अदुमे - अधिकरणजातानं ति एतेहि भण्डनादीदहि 
उप्पन्नविवादाधिकरणानं । उपश्सुतिं ति सुतिसमीपं; यत्थ ठत्वा सका 
होति तेसं वचनं सोतुं, तत्था ति अत्थो । गच्छति आपत्ति दुकटस्सा ति 
एत्थ पदवारे पदवारे दुक्टं 1 मन्तेन्तं ति अज्ञेन संद्धि अञ्जस्मि मन्तय- 
माने; “मन्तेन्ते” ति वा पाठो, भयमेवत्थो । 


४७३. वृपसमिस्सामी' ति उपसमं' गमिस्सामि , कलहं न करि 
स्सामि 1 अत्तानं परिमोचेस्षामी ति मम अकारकभावं कथेत्वा अत्तानं 
मोचेस्सामि । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 


थेग्यसत्थसमृद्रानं ~ कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समृ द्राति, सिया 
किरियाः सोतुकामताय गमनवसेन, सिया अकिरिया ठितद्रानं आगन्त्वा 
मन्तयमानानं अजानापनवसेन, रूपियं अञ्जवादकं ` उपस्सुती ति इमानि 
हि तीणि सिक्खापदानि एकपरिच्छेदानि, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, 
लोकवल्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकूसलचित्तं, दुक्छवेदनं ति । 


१. ऽसमेस्सामी-सी०, रो । २-२. वृपस्मं गमे<-सौ 2; उपसमिस्सामिं उपसमं०~ 
स्या०; उपसमिस्सामि वपसमं०-रोः। ३. किरियं-म०। ४. अकिरियं-मर, रो०। 
५. °वादं-पेर । 
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७९. ऊनासीतिभपाचित्तियं 


९, कम्मपटिषाहनसिक्खापदवण्णना 
४७४-७८. नवमे - सचे च मयं जानेय्यामा (२०३.१६) ति सचे मयं 
जानेय्याम; चकारो पन निपातमत्तमेव ! धग्मिकानं ति धम्मेन विनयेन सत्थु- 
सासनेन कतत्ता धम्भा एतेसु अत्थो ति धम्मिकानि; तेसं धम्मिकानं चतुन्नं 
सङ्ककम्मानं । खिय्यति आपत्ति पाचित्तिर्यरसा ति एत्थ वाचाय वाचाय 
8.150 5 पाचित्तियं । सेसं उत्तानमेव । 

तिसमुद्ानं - किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवनं, 

कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसल चित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


८०, असीतिमपाचित्तियं 
१०. छन्दं अदत्वागमनसिकखापदवण्णना 
४७९-८३. दसमे - वत्थु वा आरोचितं ति चोदकेन च चुदितकेन 


च अत्तनो कथा कथिता, अनुविनको सम्मतो, एत्तावता पि वत्थुमेव आरो- 
10 चितं होति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 


| धुरनिक्वेपसमुद्ानं - कायवाचाचित्ततो समुद्वाति, किरियाकिरियं 
| २९.४8० सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तक, लोकवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं 
दुक्खवेदनं ति । 


८१. एकासीतिमपाचित्तियं 
११. दुब्बसिकखापदवण्णनाः 


४८४-८८. एकादसमे ~ यंथामित्तता ति यथामित्तताय; यो यो 
5 भित्तो, तस्स तस्स देती ति वृत्तं होति। एस नयो सन्बपदेसु । सेसं 
उज्छापनकादीसु वृत्तनयत्ता उत्तानत्थमेव । 


तिसमुद्रानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवलन, 
कायकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


१. बल्थु-सी ०, स्या०, रो° । २. चोदके-रो० । ३. दन्वसिक्लापदं-सी०,स्या०, रो० । 
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८२. द्वासीतिमपाचित्तियं 
१२. परिणामनसिक्ख पिदवण्णना 
४८६-९३ द्रादसमे ~ यं वत्तब्बं सिया, तं सब्बं तिसककण्डे 
परिणामनसिक्खापदे वृत्तनयमेव । अयमेव हि विसेसो ~ त्थं अत्तनों 
परिणामितत्ता निस्सगियं पाचित्तियं, इध पुगलस्सं परिणामितंत्तां सुदधिक- 
पाचित्तियं ति । 
तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकव, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 
समत्तो बण्णनाक्षमेन सहधम्मिकवग्गो अद्रमो । 


९. रतनवग्गो 
८३. तथासीतिमपाचित्तियं 
१. अम्तेपुरसिक्ख पदबण्णना 


४६ ४-६ ६. राजवग्गस्स ॒ पठमसिक्खापदे - ओरको (२१०.२९१) 
ति परित्तको । उपरिपासादवरगतो ति पासादवरस्स उपरिगतो । अय्यानं 
बाहा ति अन्यान कारणा; तेहि जानापितत्ता जानामी ति वृत्त होति । 


४६७. पितरं पत्थेवी ति अन्तरं पस्सित्वा घातेतुं इच्छति । 
राजन्तेषुरं हत्थिसम्महं ति आदीसु हि हत्थीहि सम्मदो एत्था ति हत्थि 
सम्मर्द; हत्थिसम्बाधं ति अत्थो । अस्सरथसम्मदपदे पि एसेव नयो । 
“सम्मतं” ति केचि पठन्ति, तं न गहेतव्बं । “रज्ञो अन्तेषु हत्थिसम्मह 
ति पि पाठो, तत्थ हत्थीनं सम्म हत्थिसम्महूं ति अत्थो, रञ्जो अन्तेपुरे 
हत्थिसम्भों अत्थी ति वृत्तं होति । एस नयो सेसपदेसुं पि । रननीयानी 
ति तस्मि अन्तेपुरे एदिसानि रूपादीनि । 

४९८-५०१, रुद्धावसित्तस्सा ति मुढनि अवसित्तस्स “1 अनि- 
क्न्तो* राजा इतो ति अनिक्छन्तराजकं, तस्मि अनिक्खन्तराजके; 

१. व्िसकण्ड-स्या०; तिसके-म. । २. सम्प्रत्तं-म° । ९. पुद्धाभिसित्तस्सा-स्या० । 


४, अभि० -स्या ० । ५, अनिक्खन्तराजके ति अनिक्लन्तो-स्या° । 
स्र० पा : ६६ 
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सयनिघरे ति अत्थो । रतनं वुच्चति महेसी, निर्गतं ति निक्वन्तं, 
अनिग्गतं रतनं इतो ति अनिगगतरतनं „ तस्मि अनिग्गतवरतनके; (२१३.१६) 
सयनिघरे ति अत्थो । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 


कठिनसमुद्ानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्ाति, 


किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं 


वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८४. चतुरासीतिमपाचित्तियं 
२. रतनसिक््खापदवण्णना 


५० २-३. दुतिये ~ विस्सरित्वा ति पमुस्सित्वाः । पुण्णपक्तं नाम 
सततो पश्च कहापणा । कयां करिस्सामी ति कि अहं करिस्सामि । 
आभरणं ओषित्वा ति महालतं नाम॒ नवकोटिअग्धनकं अलङ्कारं 
अपनेत्वा । 


५०४, अन्तेवासी ति परिचारको । 


५०५-६. अपरिक्रिखित्तस्स उपचारो ति एत्थ उपचारो नाम आरा- 
मस्स द्वे लेड्डपाता ~ “आवसथस्स पन सूप्पपातो वा मुसलपातो वा” ति 
महापच्चरियं वुत्तं । उग्गण्हाति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एत्थ जातरूप- 
रजतं अत्तनो अलत्थःय उग्गण्ह॒न्तस्स वा उग्गण्हापेन्तस्स वा निस्सम्गियं 
पाचित्तियं, सङ्खगणपुगलचेतियनवकम्मानं अत्थाय दुक्षटं, अवसेसं मुत्तादि- 
रतनं अत्तनो वा सङ्कादीनं वा अत्थाय उग्गण्न्तस्स वा उगगण्हापिन्तस्स 
वा॒दुक्षटं । कप्पियवत्थु वा अकप्पियवत्थु वा होतु, अन्तमसो मातु 
कण्णपिलन्धनतालपण्णं ` पि गिहिसन्तकं "` भण्डागारिकसीसेन पटिसामेन्तस्स 
पाचित्तियमेव 1 


१. सयनोधरे-सी °, स्या० रो० । २. नीभतं-षी०, स्या०, रो० । ३. अनीभतं-घी ०, 
स्या०, रो । ४, भनीमत ०-सौ ०, स्या ०, रो० । ५. दुतियसिक्लापदे-स्या ० । एवमुपरि पि । 
६. सम्पु°-सी°; पम्प्रु~-रो० । ७. ऽचारिका-स्या० । ८. ऽसन्तकं-स्था० । ९, शपिद०- 
म०, रो०; ° पिलन्धनं ताल०-स्या० । १०. गिही ०-सी०, रो° । 





वण्णना | चतुरासीतिमपाचित्तियं ६११ 


सचे पन मातापितुन्तं' सन्तकं अवस्सं पटिसामेतब्बं कप्पियभण्डं 
होति, अत्तनो अत्थाय गहेत्वा पटिसामेतन्बं । “इदं पटिसामेत्वा देही" ति 
ुत्ते पन “न वहती” ति पटिक्छिपितब्बं । सचे “पटिसामेही" ति पातेत्वा 
गच्छन्ति, पलिबोधो नाम होति, पटिसामेतुं वटति । विहारे कम्मं करोन्ता 
वडकीआदयो वा राजवल्लभा वा अत्तनो उपकरणमण्डं वा सयनभण्डं वा 
“पटिसामेत्वा देथा"” ति वदन्ति, छन्देन पि भयेन पि न कातब्बमेव, गुत्त- 


दानं पन दस्सेतुं वटति । बलक्कारेन पातेत्वा गतेसु च पटिसामेतुं वटति । 


अञ्क्चारामे बा अञ्ज्ञावक्षथे बा (२१७.५) ति एत्थ सचे महाविहार 
सदिसो महारामो होति, तत्थ पाकारपरिक्वित्ते परिवेणे यत्थः भिक्खृहि 
वा सामणेरेहि वा गहितं भविस्सतो ति सङ्का उप्पन्नति, तादिसे एव॒ठने 


उग्गण्ित्वा वा उगगण्हापेत्वा वा॒स्पेतञ्बं । महाबोधिद्वारकोदुकमम्बङ्गण- 


सदिसेसु* पन महाजनसश्चरणदानेसु न गहेतब्बं, पलिबोधो ` न होति ` । 
कुरुन्दियं पन वृत्तं “एको मग्गं गच्छन्तो निम्मनुस्सदुाने किञ्चि भण्डं 
पस्सति, आकिण्णमनुस्से पि जाते मनुस्सा तमेव ॒भिक्खं आसङ्कन्ति, तस्मा 


ममा ओक्कम्म निसीदितन्बं । सामिकेसु आगतेसु तं आचिक्खितब्बं । सचे 


सामिके न पस्सति पतिरूपं करिस्सती” ति । | 

रूपेन वा निमित्तेन वा सञ्जाणं कला ति एत्य रूपं नाम॒ अन्तो- 
भण्डिकाय भण्ड; तस्मा भण्डिक मुच्ित्वा गणेत्वा एत्तका कहापणा वा 
जातरूपरजतं वा ति सल्लक्खेतब्बं । निमित्तं ति लज्छनादि; तस्मा लञ्लि- 
ताय भण्डिकाय मत्तिकालञ्छनं ति वा लाखालजञ्छनं ति वा नीलपिलो- 
तिकाय भण्डिका कता ति वा सेतपिलोतिकाय कता ति वा एवमादि सब्बं 
सल्लक्खेतब्बं | 

भिक्खु पतिशूश ति ललिनो कुककुचका । लोलजातिकानं हि हत्थे 
ठ्पेतुं न लब्मति” । यो पन नेव तम्हा आवासा पक्षमति, न सामिके पस्सति, 
तेना पि अत्तनो चीवरादिमूलं न कातन्बं; थावरं पन सेनासनं वा चेतियं 
वा पोक्वरणी वा कारेतब्बा- । सचे दीघस्स अद्धुनो अच्चयेन सामिको 


१. °पितूनै-स्या०, म० । २. करोन्तो-सी०, रोऽ । ३. यत्थ कत्थचि-सो०, रो° । 
४, द्वारकञम्ब ०-सी० । ५-५. सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ६. भ्रोगरञ्चित्वा-स्या° । 
७. लभति-म० । ८, °तन्बं-ये० । 
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भागच्छति, “उपासक तव सन्तकेन इदं नाम कतं, नुमोदाही" ति वत्तन्बो । 
सचे अनुमोदति, इचेतं कुसलं; नो चे अनुमोदति, “मम धनं देथा” ति 
चोदेतियेव, अञ्जं समादपेत्वा दातव्बं । 
५०७. रतनसम्मतं विस्सासं गण्हाती (२१०८.६) ति आदीपू 
^ आमासमेव सन्धाय वुत्तं । अनामासं न वटुतियेव । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
खसमुदानं -किरिया, नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८५, पञ्ासीतिमपाचित्तियं 


३. षिकालगामप्पविसनसिक्खापदबण्णना 


५०८-११. ततिये ~ तिरच्छानकथं ति अरियमग्स्स तिरच्ान- 
भूतं कथं 1 राजकथं ति राजपरिसंयुत्तकथं । चो रकथादीस्च पि एसेव 
10 नयो । 

ए, 889 ५१२१४. सन्तं भिक्खुं ति एत्थ यं वत्तव्बं, तं चारित्त सिव्खापदे 
वृत्तमेव । सचे सम्बहुला केनचि कम्मेन गामं पविसन्ति, “विकाले गामष्प- 
8154 वेसनं आपुच्छामी ” ति सब्बेहि अञ्जमञ्जं आपुच्छितव्वं । तस्मि गामे 
तं कम्मं न सम्पलती ति भज्यं गामं गच्छन्ति, गामसतं पि होतु, पुन 
15 भापुच्छनकिचं नत्थि । सचे पन उस्साहं परिप्यस्सम्भेत्वा विहारं गच्छन्ता 

जन्तरा अञ्जं गामं पविसितुकामा होन्ति, पुन आपुच्छितब्बमेव । 


कुलघरे वा आसनसालाय वा भत्तकिच्चं कत्वा तेलभिक्लाय वा 
सप्पिभिक्लाय वा चरितुकामो होति, सचे पस्से भिक्लु अत्थि, आपुच्छित्वा 
गन्तन्चरं । असन्ते नत्थी ति गन्तव्ं । वीथि ओतरित्वा भिक्खुं पस्सति, 
" आपुच्छनकिन्वं नत्थि, अनापृच्छत्वा पि चरितब्बमेव । गाममज्मेन मगो 
होति, तेन गच्छन्तस्स तेलादिभिक्लाय चरिस्सामी ति चित्ते उष्पने सचे 
पस्से भिक्लु अत्थि, भपुच्छित्वा चरितब्बं । मगा ` अनोक्षम्म भिक्लाय 
चरन्तस्स पन आपुच्छनक्रिचं नत्थि, अपरिक्वित्तस्स गामस्स॒ उपचारो 
अदिन्नादाने वुत्तनयेनेव वेदितनब्बो । 


१. चस्सपरु०~स्या० । २, न्दछामा-स्या० । 
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५१५. अन्तराराम (२२१.१४)ति आदीसु न केवलं अनापुच्छा काय 
बन्धनं अबन्धित्वा सज्घाटि अपारूपित्वा गच्छन्तस्स पि अनापत्ति। आपदासु 
ति सीहो वा ब्यग्धो' वा आगच्छति, मेधो वा द्रति , अन्बो वा कोचि 
उपदवो उप्पलति, अनापत्ति । एवरूपासु भापदासु बरहिगामतो अन्तोगामं 
पविसितुं वटति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । सः 5 

कठिनसमुदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्ाति, 
किरियाकिरयं, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिबलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । | 


८६. दसीतिमपाचित्तियं ` 
४. सृचिधरसिक्ख।पदवण्णना 
५१६२०. चतुत्थे ~ भेदनमेव भेदनकं; तं अस्स अत्थी ति भेदन- 
कमेव । अरणिके ति अरणिधनुके । विधे ` ति वेधके. । सेसमेत्थ उत्तान- " 
मेव । चसमुदरानं ~ किरिया, नोसञ्माविमोक्वं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
८७. सत्तासीतिमपाचित्तियं 
५. मञ्चसिक्खापद्वण्णना 
५२९१-२. पश्चमे ~ छेदन कं वुत्तनयमेव । | 8. 155 
छिन्दिस्वा परिथज्ञती ति एत्य सचे न छिन्दितुकामो होति, भूमियं 
निखणित्वां* पमाणं उपरि दस्सेति, उत्तानं वा कत्वा परिभुञ्ञति, उक्खि- 15 ए.४९५ 
पित्वा वा तुलासङ्खाटे ठयेत्वा अदं कत्वा परिभूज्ञति, सन्वं वटति 1 सेस- 
मेत्य उत्तानमेव । चंसमृदुानं । 
८८. अद्रासीतिमपाचिर्तियं 
६. तूलोनद्धसिक््खापदवण्णना 
५२६३०. चु - तूलं ओनद्धमेत्था ति तूलोनद्धं; तूलं पक्छिपित्वा 
उपरि चिमिलिकायः ओनद्धं ति वुत्तं होति । सेसमेत्थ उत्तानमेब । छंसमुदुानं । 


१. ष्यग्बो-सी०, रो । २, उदहति-ष्या० । ३. वीठे-सी°, रो; वोधे-स्या०। 
४. वीऽ्के~-सो०, रो०; वोथके -स्या० । ५. निखनित्वा~स्या० । €. चिलिमिकांय-सी°, रोऽ । 


~> 
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८९. ऊननवुतिमपाचित्तियं 

७. निसीदनसिकखापदवण्णना 
| ५२१-२३६. सत्तमे - निसीदनं अुञ्जातं होती (२२५.२४) ति कत्थ 
अनुञ्जातं ? चीवरक्खन्धके पणीतभोजनवत्थुस्म । वुत्तं हि तत्थ-“अनुजानामि 
भिक्छवे,कायगुकत्तिया चीवरगुत्तिया सेनासनगुत्तिया निसीदनं” [म०व०-३११] 
ति । सेय्यथापि पुराणासिकोदट्रो ति यथा नाम पुराणचम्मकारो ति अत्थो । 

: यथा हि चम्मकारो चम्मं वित्थतं करिस्सामी ति इतो चितो च समञ्छति, 

कडुति; एवं सो पि तं निसीदनं । तेन तं भगवा एवमाह ~ “निसीदनं नाम 
सदसं बुच्चती” ति सन्थतसदिसं सन्थरित्वा एक्स्मि अन्ते सुगतविदत्थिया 
विदत्थिमत्ते पदेसे द्वीसु ठनेसु फालेत्वा तिस्सो दसा कयिरन्ति, ताहि 
दसाहि सदसं नाम वुचति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । छसमुदानं । 


९०, नबुतिमपाचित्तियं 
८. कण्डुपरिच्छादिसिकखापदवण्णना 

8. 156 10 ५२३७-३०८. अद्ुमे - कण्डुपरिच्छादि अनुज्ञाता होती ति कत्थ 
अनुञ्जाता ? चीवरक्खन्धके बेलदुसीसवत्युस्मि' । वुत्तं हि तत्थ ~ “अनु- 
जानामि, भिक्छवे, यस्स कण्डु वा पिव्काः वा अस्सावो वा थुल्लकच्छु* वा 

भावाधो कण्डुपटिच्छादि” [म०व०-३११] ति । 
५२९४१. यस्स अधोनामि उन्भजाणुमण्डलं ति यस्स भिक्खुनो 
15 नाभिया हैहा जाणुमण्डलानं उपरि । कण्डू ति कच्छं । पिरका ति लोहित- 


तुण्डिका" सुखुमपिक्का । अस्सावो ति अरिसभगन्दरमधुभेहादीनंः वसेन 


असुचिप्घरणकं । शुछकच्छु वा आबाधो ति महापिव्काबाधो वृत्ति । 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । छसमृदानं । 


णि त्‌ 


१. करियन्ति-म ०; करी०-स्या० । २, बेलद्वि°-सी०, रो० । ३, पीटिका-रो०। 
एवमुपरि पि । ४. धूलकच्ो-स्या ० । ५, लोहिततण्डिका-स्या०, लोहितुतण्डिका-रो० । 
६, ° भगन्दरपमेहादीनं वा~स्ी ०, रो० । ७. °प्बरणं -सी०, रो० । 
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९१, एकनवुतिमपाचित्तियं 
९. वस्सिकसारिकसिक्खापद वण्णना 
५.४२-४६. नवमे - वस्सिकसाटिका अनुजमाता। होती (२२६.२) १.४९ 
ति कत्थ अनुञ्जाता ? चीवरक्खन्धके विसाखावत्थुस्मि। वृत्तं हि 
तत्थ - “अनुजानामि, भिक्खवे, वस्सिकसाटिकं ” [म०व०-३१०] ति 1 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । छसमुदरानं 
वः ९२, द्वेनबुतिमपाचित्तियं 
ह १०. नन्दत्थेरसिक्खापदवण्णना 
५४७-५१. दसमे ~ चतुरडगुखोमको ति चतुहि अङ्कुलेहि ऊनक- 5 


प्पमाणो । सेसं उत्तानमेव । छसमुदानं । 
समत्तो वण्णनाक्रमेन राजवग्गो नवमो । 


उद्दा खो ति आदि वृत्तनयमेवा ति । 


समन्तपासादिकाय बिनयसंबण्णनाय 
खुहकबण्णना समतता । 


पाचित्तियकण्डं निदितं । 
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६. पारिदेसनीयकण्डं 


पाटिदेसनीया धम्मा, खुहकानं अनन्तरा । 
रुपिता ये अयं दानि, तेसं भवति वण्णना ॥ 


१. पठमपारिदेसनीयसिक्खापदवण्णना 


१. पटमपादिदेननीने ताव परटिक्मनकारे (२३३.३) ति पिण्डाय 
चरित्वा पटिभगमनकाले । सन्ेव अग्गहेसी ति सब्बमेव अग्गहेसि 1 
परवेधेन्ती ति कम्पमाना । अपेही ति अपगच्छ । 


२-४. गारण्हं आवुसो ति आदि पटिदेसेतब्बाकारदस्सनं । रथिका 
ति रच्छा । बुं ति अनिषव्विज्मित्वा` ठिता गतपच्रागतरच्छा । सिङ्काटकं 
ति चतुक्षोणं' वा तिकोणं वा मग्गसमोधानदानं । घरं ति कुलघरं । एतेसु 
यत्थ कत्थचि रत्वा गण्हन्तस्स गहणे दृक्षटं, अज्मोहारे* अज्मोहारगणनाय 
पाटिदेसनीयं । हत्थिसालादीसु गण्हन्तस्सा पि एसेव नयो । भिक्खुनी ` रथि- 
` काय ठत्वा देति, भिक्लु सचे पिः अन्तरारामादीसु ठत्वा गण्हाति, भापत्ति- 
येव । “अन्तरधरं पविद्ाया"” ति हि वचनतो भिक्खुनिया अन्तरघरे ठत्वा 
ददमानाय वसेनेत्थ आपत्ति वेदितब्बा, भिक्ुस्स ठितद्रानं पन अप्पमाणं । 
तस्मा सचे पि वीथिआदीसु ठितो भिक्खु अन्तरारामादीसु ठत्वा ददमानाय 
भिक्खुनिया गण्डाति, अनापत्तियेव । 


यामकालिकं सत्ताहकाणिकं यावजीविकं आहारत्थाय परटिग्गण्डाति, 
आपत्ति दुकटस्स । अञ्श्ञोहारे अञ्घ्नोहारे आपत्ति दुकटस्सा ति इदं आमि- 
सेन असम्भिन्न सन्धाय वृत्तं, सम्भिन्ने पन ॒एकरसे पाटिदेसनीयमेव । 
एकतो उपसम्पन्नाया ति भिक्खुनीनं सन्तिके उपसम्पन्नाय । भिक्लुनं सन्तिके 
उपसम्पन्नाय पन यथावत्थुकमेव । 


१. ०कण्डवण्णना-स्या ०; ०देखनोया धम्मा-रो ०; सो ° पोत्थके नत्थि । २. अनिवि- 
ज्कित्वा-स्या० । ३, <कोणं-सी०, रो० । ४. स्यार, रो° पोत्केषु नत्थि । ५. भिक्चुणी- 
सो । एवमृपरि पि । ६-६. स्या° पोत्थके नत्थि । 
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५. दापेति न देती (२३५.१४)ति अञ्ञातिका अञ्जेन केनचि दापेति 
तं गण्हन्तस्स अनापत्ति | उपनिक्िखिपित्वा देती ति भूमियं ठपेत्वा “इदं 
| अथ्य तुम्हाकं दम्मी” ति देति, एवं दिन्नं “साधु भगिनी" ति सम्पटिच्छित्वा 
::.. ` ताय एव वा भिक्लुनिया अञ्ञेन वा केनचि पटिग्हापेत्वा भुखजितुं 
| ९.९ ° वटुति'। सिक्खमानाय सामणेराया ति एतासं ददमानानं गण्हन्तस्स 
 अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
| एठकलोमसमृद्रानं ~ किरिया, नोसञ्माविमोक्वं, अचित्तक, 
| पण्णत्तिवजं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । प 


२. दुतियपारिदेसनीयसिक्सापदवण्णना | 
| ्‌ ६-१०. दुतिये - अपसक ताव भगिनी ति आदि अपसादेतंब्बाका- 
। "° .स्दस्सनं । अत्तनो भक्तं दापेति न देती ति एत्थ सचे पि अत्तनो भत्तं देति, 
इमिना सिक्खापदेन अनापत्तियेव, पुरिमसिक्खापदेन आपत्ति । अञ्जस्स* 
| मत्तं देति न दपेती ति एत्थ पन सचे दापेय्य, इमिना सिक्ापदेन 
आपत्ति भवेथ्य । देन्तिया पन नेव इमिना न पुरिमेन आपत्ति सेसमेत्य 
्‌ ` उत्तानमेव । कठ्निसमुदानं' ~ किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोकलं, अचि 
। 15 त्तकं, पप्णत्तिवलं, कायकम्मं, व चीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
३. ततियपाटिदे सनौयसिक्खापद्बण्णना 

`  ११-१७. ततिये - उभतोपसन्नं ति दहि पसन्तनं उपासकेन पि 
 उपासिकाय पि । तस्मि किर कुले उभो पिते सोतापन्नायेव। भोगेन 
 हायती ति एदिसं हि कुलं सचे पि असीतिकोटिधनं होति, भोगेहि 

हायत्तियेव । कस्मा ? यस्मा तत्थ नेव उपासिका न उपासको भोगे 
॥ ““ रक्खति । 
१८. धरतो नीहरित्वा देन्ती ति आसनसालं वा विहारं वा आनेत्वा 

देन्ति । सचे पि अनागते भिक्खुम्हि पठमंयेव नीहरित्वा हारे उ्पेत्वा पच्छा 


१. एत्थ स्या; रो० पोत्थकेमु “सचेहि हत्यगते पत्ते आमिसं गण्टेय्थ परिचत्तं ते मया 
ति देति भिक्ु गहितं भगिनो ति परिगगण्हाति गण्हुन्तस्स आपत्ती ति वदन्तो" ति अधिको पाठो 
दिस्सति । २, किरियं-म° । एवप्रपरि पि । ३. °पि-म० । ४, कथिन०-म्‌० । एवमषरि 
पि। ५. ईदिसं-स्या०। #. अन्तेसं-म> । 








वर्णनां ] पाटिदेखनीयकण्डं | ६१६ 
संस्वत्तस्सं देन्ति, वटति । भिक्ुं पन दिस्वा अन्तोगेहतो नीहरित्वा दिय्य- 
मानं नं वटुती ति मंहापच्चरियं वुत्तं । सेसमेत्थ उत्तानमेव 1 एत्कलोम- 
संमृदानं ~ करिरिया, नोसञ्जाविमोक्ं, भचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, कायकम्मं 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

४. चतुत्थपाटिदेसनोयसिक्खापदवण्णना 


१६-२१. चतुत्ये-अवरुद्धा होन्ती (२४१.४)ति पटिविरुद्धा होन्ति । 

२२-२३. पञश्चन्नं पटिसंविदितं ति पश्चसु सहधम्सिकेसु यं किञ्चि 
वैसेत्वा खादनीयं भोजनीयं आहरिस्सामा ति पटिसंविदितं कतं पि 
अप्पटिसंविदितमेवा ति अत्थो । आरामं आरामूपचारं टपेत्वा तिं 
आरञ्जकसेनासनारामं च तस्स उपचारं च स्पेत्वा; उपचारतो 
निक्लन्तं अन्तरामगगे भिक्छु दिस्वा वा गामं आगतस्स वा॒पटिसंविदितं 
कतं पि अप्पटिसंविदितमेव होती ति वेदितन्बं । सचे सासङ्कं होति सासङ्क 
ति आविक्रिखतभ्चं ति कस्मा आचिक्िितब्बं ? आरामे चोरे वसन्ते अम्हीकं 
नारोचेन्ती ति वचनपटिमोचनत्थं । चोरा वत्तञ्धा मनुस्सा हृधृपचरन्ती 
ति कस्मा वत्तव्बाः ? अत्तनो उपदुकिहि अम्हे गण्ठापेन्ती ति वचन- 
पटिमोचनत्थं । 

यागुया परिसंविदिते तस्सा परिवारो आहरिय्यती ति यागुया 
पटिसंविदितं कत्वा “कि सुद्धयागुया दिन्नाय पूवभत्तादीनि पि एतिस्सा 
यागुया परिवारं कत्वा दस्सामा" ति एवं यं किञ्चि आहरन्ति, सब्ब 
पटिसंविदितमेव होति । भक्तन परटिसंबिदिते ति आदीसु पि एसेव नयो । 


असुकं नाम कुलं पटिसंविदितं कत्वा खादनीयादीनि गहेत्वा गच्छती ति : 


सुत्वा अञ्जानि पि तेन सद्धिं अत्तनो देथ्यधम्मं आहरन्ति, वदति । यागुया 
पटिसंविदितं कत्वा पूवं वा भक्तं वा आहरन्ति, एतं पि वहती ति क रन्दियं 
वुत्तं । 

२४. गिरानस्सा ति अप्पटिसंविदिते पि गिलानस्स अनापत्ति । 
पटिसंबिदिते वा गिरानक्स वा सेकं ति एकस्सत्य।य पटिसं विदितं कत्वा 





२. दोयमानं-सी०, स्या०; दीय्य०-रोः । २. वत्तब्बं-म० । ३. °भत्तानि-सी०, 
रो° । 
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९२० समन्तपासादिका [ चतुत्यपाटिदेसनीयसिरवश्चापदे- 


आहट, तस्स ॒सेसकं अञ्जस्सा पि भुञ्जितुं वटति । चतुन्नं वा' पञ्चन्नं 
वा पटिसंविदितं कत्वा बहुं आहटं होति, अञ्जेसं पि दातुं इच्छन्ति, एतं पि 
पटिसंविदितसेसकमेव, सब्बेसं ` पि वदटुति । अथ अधिकमेव होति, सन्निधि 
मोचेत्वा ठपितं दुतियदिवसे पि वहुति । गिलानस्स आहटावसेसे पि एसेव 
नयो । यं पन अप्पटिसंविदितमेव कत्वा आहट, तं बहि आरामं पेसेत्वा 
पटिसंविदितं कारेत्वा आहरापेतब्बं, भिक्लूहि वा गन्त्वा अन्तरामगगे 
गहेतब्बं 1 यं पि विहारमज्भेन शच्छन्ता वा वनचरकादयो वा वनतो 
भआहरित्वा देन्ति, पुरिमनयेनेव पटिसंविदितं कारेतब्बं । तत्थजातकं 
(२४४.१६) ति आरामे जातकमेवः; मूलखादनीयादि अज्ञेन कप्पियं कत्वा 
दिन्नं परिभुञ्जतो अनापत्ति। सचे पन तं गामं हरित्वा पचित्वा 
आहरन्ति, न वदति । पटिसंविदितं कारेतब्बं । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

कठिनसमुद्ानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, 
पण्णत्तिवल्न, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


समन्तपासादिका बिनयसंबण्णनाय 
पाटिदेसनीयवण्णना निद्धिता । 


पाटिदेसनीयकण्डं निदितं । 





१. म० पोत्थके नत्थि। २. सञ्बं-सी०, रो० । ३. भाभतं-म० । 


"थक च -- डरे 


9. सेखियकण्डं 


यानि सिक्खितसिक्खेन, सेखियानी ति तादिना । ४. 161 
भासितानि अयं दानि, तेषं पि वण्णनाक्कमो ॥ 


१. परिमण्डरवग्गवण्णना 


१-३. तत्थ परिमण्डलं (२४५.१७) ति समन्तो मण्डलं । नाभिमण्डलं 
जाणुमण्डलं ति उद्धं नाभिमण्डलं अधो जाणुमण्डलं पटिच्छादेन्तेन ' जाणुमण्ड- 
लस्स हदा जङ्खद्िकतो पट्ाय अद ज्ुलमतत निवासनं ओतारेत्वा निवासेतब्बं, 
ततो परं ओतारेन्तस्स दक्कटं ति वृत्तं । यथा निसिन्नस्स जाणुमण्डलतो 
हे चतुर ज्गुलमत्तं पटिच्छन्ं होती ति महापव रियं वुत्तं; एवं निवासेन्तस्स 
पनं निवासनं पमाणिकं वटति । तत्निदं पमाणं ~ दीघतो मुद्वपश्चक, 
तिरियं अइतेय्यहत्थं । तादिसस्स पन अलाभे तिरियं द्विहत्थप्पमाणं पि 
वदति जाणुमण्डलपटिच्छादनत्थं, नाभिमण्डलं पन चीवरेना पि सक्का 10 
पटिच्छादेतुं ति । तत्थ एकपद चीवरं एवं निवत्थं पि निवत्थदरुने न 
तिद्रुति, पटं पन तिद्ुति । 

ओलम्बेन्तो निवासेति आपत्ति दुकटस्सा ति एत्य न केवलं पुरतो 
चः पच्छतो चः ओलम्बेत्वा निवासेन्तस्सेव दुक्कटं, ये पनञ्ने पि" “तेन 
खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खु गिहिनिवत्थं निवासेन्ति हत्थिसोण्डकं ।6 
मच्छवाव्कं चतुक्कण्णकं तालवण्टकं सतवलिकं निवासेन्ती” [चु०व° 
२२७] ति आदिना नयेन खन्धके निवासनदोसा वृत्ता, तथा निवासेन्तस्सा 
पि दुक्कटमेव । ते सब्बे बुत्तनयेन परिमण्डलं निवासेन्तस्स न होन्ति । 
अयभेत्थ सङ्घेपो, वित्थारतो पन तत्थेव आविभविस्सति । 


असञ्चिच्वा ति पुरतो वा पच्छतो वा ओलम्बेत्वा निवासेस्सामी ति 2 
एवं असञ्िच्व; अथ खो परिमण्डलंयेव निवासेस्सामी ति विरज्भित्वा अपरि- 


| 


१. °च्छादेन्तो-रो० । २, तथा-रो० ! ३. ठने-सी०, स्या०, रो० । ४. वा-रो० । 
९. म०, रो° पोत्यकेयु नत्थि । ६, गही ०-सो०, रो०। ७, ०वालकं- स्या०, भ०। 
८, चतुकण्णुक-~-ना० स॒ ° ततथेव । ६. ०वह्लिकं-षी ०, रो° । 
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मण्डलं निवसेन्तस्सं अनांपत्ति । अस्सतिया (२४५.२१)ति अञ्जविहितस्सा 
पि तथा निवासेन्तस्स अनापत्ति । अजानन्तस्सा ति एत्य निवासनवत्तं अजा- 
नन्तस्स मोक्खो नत्थि । निवासनवत्तं हि साधुकं उग्गहेतव्बं, तस्स अनु- 
ग्गहणमेवस्स अनादरियं । तं पन सञ्चिज्च अनुग्गण्ह॒न्तस्सेव युति, तस्मा 
उग्गहितवत्तो पि यो आरुढ्भावं वा ओखु्हभावं वा न जानाति, तस्स 
अनापत्ति । कुरुन्दियं पन “परिमण्डलं निवासेतु अजानन्तस्स अनापत्ती" 
ति वुत्तं 1 यो पन सुक्वजद्खो वा महापिण्डिकमंसो वा होति, तस्स 
सारुप्पत्थाय जाणुमण्डलतो अदु ङ्गुलाधिकं पि ओतारेत्वा निवासेतुं वटति । 
भिरानस्सा ति जद्भायवा पादेवा वणो होति उक्खिपित्वा वा 
ओतारेत्वा वा॒निवासेतुं वटति । आपदास ति वाढ्मिगावा चोरा का 
अनुबन्धन्ति, एवरूपासु आपदासु अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 


पठमपाराजिकसमृदरानं - किरिया, सञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं, 
लोकव , कायकम्मं, अकरुसलच्च्ं , दुक्खवेदनं ति । फुस्सदेवत्थेरो 
“अचित्तक, पण्णत्तिवजं, तिवेदनं"” ति आह । . उपतिस्सत्थेयो पन “अना- 
दरियरं पटिच्रा” ति वुत्तत्ता “लोकव, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं” ति आह । 


. परिमण्डलं पारुपितन्बं ति “तेन खो पनं समयेन चन्बंभिगिया 
भिक्खू गिहिपारुतं पारपन्ती” [चु °व०-२२७] ति एवं वृत्तं अनेकप्वकारं 
गिहिपारूपनं अपारुपित्वा इध वुत्तनयेनेवं उभो कण्णे समं कत्वा पारुपनवत्तं 
पुरेन्तेन परिमण्डलं पारुपितब्बं । इमानि च द्वे पि सिक्वापदानि अविसेसेन 
वुत्तानि । तस्मा विहारे पि अन्तरधरे पि परिमण्डलमेव निवासेतच्ं च 


पाहपितन्वं चा ति । समदुानादीनि पठमसिक्लापदे बुत्तनपेनेच" वेदितनब्बानिः 


सद्धिं थेरवादेनः। 

९. कायं विवरित्वा ति जत्तु पि उरं पि विवरित्वा । सुष्पदिच्छ- 
नेना ति न ससीसं' पारतेन; अथ खो गण्ठिकं परटिमृञ्ित्वा अनुवातन्तेन 
गीवं पटिच्छादेत्वा उभो कण्णे समं कत्वा पटिसंहरित्वा यावमणिबन्धं 

१. असतिया-सो०, स्या०, रो । एवप्रुपरिपि। २.० हन्तस्स-म० । ३. रो 
पोत्यके नत्थि । ४, °्लादिकं-रो० । ५-५. रोऽ पोत्यके नलत्थि । ६, गिहो*-सो०; गिहीष- 


सपनं- ते । ७, °नयानेव-सो०, रो० । ८. सीऽ, स्या०, रो° पोथकेसु नत्थि । ९ जानु~ 
स्या०,रो० । १०. सीसं सी० । ११. ०बन्धना-स्या° । 
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पटिच्छादेत्वा अन्तरघरे गन्तन्वं । दुतियसिक्खापदे - गलवाटकतो पट्राय 
सीसं मणिवन्धतो पदाय हत्ये पिण्डिकमंसतो च पद्वाय पादे विवरित्वा 
निसीदितन्बं । 

१२. वासुपगतस्सा (२४७ .४)ति वासत्थाय उपगतस्स रत्तिभागे वा 
दिवसभागे वा कायं विवरित्वा पि निसीदतो अनापत्ति । 5 
१४. सुसंबुतो ति हत्थं वा पादं वा अकीकपिन्तो; सुविनीतो 
ति अत्थो । | 

२०-२१. भकरिवत्तचकंलू ति हैदर चित्तचक्लु हुत्वा । युगमत्तं ५ "^ 
पेकवन्तेन' ति युगयुत्तको हि दन्तो आजनेय्यो ` युगमत्तं पेक्वाति, पुरतो 1.९9 
चतुहत्थप्पमाणं भूमिभागं; इमिना पि एत्तकं पेक्न्तेन गन्तञ्बं । क 

२४. यो अनादरियं पटिच्च तहं तहं ओरोकेन्तो ति यो तं तं दिसा- 
भगं कूटागारं वीथि ओलोकेन्तो गच्छति, आपत्ति दुक्कटस्स । एकरस्मि पन 
ठाने ठत्वा हत्थिअस्सादिपरिस्सयाभावं ओलोकेतुं वटति । निसीदन्तेना पि 
ओविखित्तचक्खुना व निसीदितव्वं । | = 


२६. उक्रिवत्तक्षाया ति उक्खेपेन; इत्थम्भूतलक्खणे करणवचनं '" 
एकतो वा उभतो वा उक्वित्तचीवरो हृत्वा ति अत्थो । जन्तौ इन्दखीलतो 
पदाय न एवं गन्त्बं । निसिन्नकाले पन ` धमकरक नीहुरन्तेना पि चीवरं 
अनुक्खिपित्वा व ` नीहरितन्बं ति । | | 

२. उञ्जग्धिकवग्गवण्णना 


| ३२. उञ्जग्विकाया ति महाहसितं हसन्तो । वुत्तनयेनेवेत्थ 
करणवचनं । . | 20 
३८. अष्पसरो अन्तरधरे ति एत्थ कित्तावता अप्पसहो होति ? ` 
द्ादसहत्ये गेहे आदिग्ि सङ्खत्येरो, मज्मे दृतियत्थेरो, अन्त ततियत्थेरो 
ति एवं निसिन्तेसु सङ्घत्येरो दुतियेन साध मन्तेति, इतियत्थेरो तस्स सं 
चेव सुणाति, कथं च ववत्थपेति । ततियत्थेरो पन सहूमेव सुणाति, कथं 


+ 


१, पेक्छमानो-सी०, रो, मर । २. भ्राजानियो-स्थार । ३. सी०, स्या०, रो० 
पोल्यकेसु नल्थि । ४. धम्मकरकं-सी>, रो°} धमकरणं-म० । ५. रो° पोत्थके नत्थि । 
६, ववहु०-स्या° । एवघ्रुपरि पि । 





8, 164 


९. 89 





६२४ समन्तपासादिका [ खम्भकतवग्ग- 
न ववत्थपेति । एत्तावता अप्पसहो होति । सचे पन ॒ततियत्थेरो कथं 
ववत्थपेति, महासहो नाम होती ति । 
, ४४. कायं परगहेत्वा (२५१.८) ति निचलं कत्वा उजुकेन कायेन 
समेन इरियापथेन गन्तन्बं चेव निसीदितब्बं च । 
9 ५१. बाहुं परगहेत्वा ति निच्चलं कत्वा । 
५७. सीसं परगहेत्वा ति निलं उजं ठपयित्वा । 
२३. खम्भकतवग्गवण्णना 
६२. खम्भकतो नाम कटियं हत्थं सपेत्वा कतखम्भो । 
६८. ओगुण्डितो ति ससोसं पारुतो । 
७४. उक्कुरिकाया ति एत्थ उक्कुटिका वृश्ति पण्हियो उक्खिपित्वा 


10 अगगपादेहि वा, अग्गपादे वा उक्खिपित्वा पण्टीहियेव' वा भूमि फुसन्तस्स 
गमनं । करणवचनं पनेत्थ वृत्तलक्खडणमेव । 

७८, दुश्सपष्टस्थिक्राया ति एत्य आयोगपन्नत्थिका पि दुस्सपल्नत्थि- 
कायेव 1 

८०, सक्कं ति सति उपदुपेत्वा । 

15 ८२-८३. आकिरन्ते पी ति पिण्डपातं दन्ते पि। पत्तसजञ्जी ति 
पत्ते सञ्जं कत्वा । 

८७. समसो नाम यत्थ भनत्तस्स चतुत्थभागप्पमाणो सूपो होति । 
एग्गसृपो मासपृपो ति एत्य कुरुत्थादीहि कतसुपा पि सङ्खहं गच्छन्तियेवा 
ति महापचरियं वृत्तं । रसरसे ति एत्थ ठपेत्वा द्वे सूपे अवसेसानि ओलोणि- 

० साकसूपेय्यमच्छरसमंसरसादीनि रसरसा ति वेदितब्बानि । तं रसरसं बह 
पि गण्ह्न्तश्स अनापत्ति । 

८६. समतित्तिकं ति समपुण्णं समभरितं । 

९०. धूपीकतं पिण्डपात परिग्गण्डाति, आपत्ति दुकटस्सा ति एत्य 
थूपीकतो नाम पत्तस्स अन्तोमुखवद्ि लेखं अतिक्कमित्वा कतो; पत्ते पक्लित्तो 


१-१. होति~म० । २. ०एव-म० । ३. लोणि०~रो०; भोलोणो ०-स्या० । 
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रचितो पूरितो ति अत्थो । एवं कतं अगहैत्वा अन्तोमृखवद्विलेखासमप्प- 
माणो गहेतब्बो । 

तत्थ थूपीकतं नाम “पश्चहि भोजनेहि कतं” ति अभयत्थेरो आह । 
तिपिटक-चृच्नागत्थेरो पन “पिण्डपातो नाम यागु पि भत्तं पि खादनीयं 
पि चरुण्णपिण्डो पि दन्तकटुं पि दसिकसृत्तं पी” ति इदं सुत्तं वत्वा दसिक- 
सत्तं पि थृपोकतं न वदती ति आह । तेसं वादं सुत्वा भिक्वु रोहणं गन्त्वा 
। वचृन्मुम्मत्येरं'पुच्छिसु - “भन्ते थूपीकतपिण्डपातो केन परिच्छिन्नो” ति ? 
तेसं च थेरानं वादं आरोचेसुं । थेरो सृत्वा आह - “अहो, चूढनागो सास- 
नतो भदो, अहं एतस्स सत्तक्त्तुं विनयं वाचेन्तो न॒ कदाचि एवं अवचं, 
अयं कुतो लभित्वा एवं वदसी"” ति । भिक्खू थेरं याचिसु ~ “कथेथ दानि, 
भन्ते, केन परिच्छिन्नो" ति ? “यावकालिकेन , आवुसो " ति थेरो आह । 
तस्मा य॑ किञ्चि यागु वा मत्तं वा फलाफलं वा आमिसजातिकं समति- 
्तिकमेव गहेतब्बं । तं च खो अधिद्रानुपगेन* पत्तेन, इतरेन पन शूपीकतं पि 
वटति । यामकालिकसत्ताहकालिकथावजीविकानि पन अधिद्रानुपगपत्ते पि 
थूपीकतानि वदन्ति । द्वीसु पत्तेसु भतं गहेत्वा एकस्मि पृरेत्वा विहारं 
पसेतु वदती ति महापच रियं पन' वृत्तं । यं पत्ते पक्लिपियमानं पूवडच्छु 


6 


ए 
(ॐ 


% 


ऋ 


खण्डफलाफलादि दहेदा ओरोहति, तं थूपीकतं नाम न होति । पूववटंसकं ` 


ठ्पेत्वा पिण्डपातं देन्ति, थपीकतमेव होति । पुप्फवटंसकतक्कोलककटुक- 
फलादिवसंसकेः पन स्पेत्वा दिन्नं थूपीकतं न होति । भत्तस्स उपरि थालक 
वा पत्तं वा ठ्पेत्वा पूरेत्वा गण्ाति, थूपीकतं नाम न होति । कंरुन्दियं पि 
वृत्तं - “थालके वा पण्णे वा पक्छिपित्वा तं परत्तमत्थके ठ्पेत्वा देन्ति, 
पाटेक्कभाजनं वदती" ति । 

इध अनापत्तियं गिलानो न आगतो, तस्मा गिलानस्सा पि थूपौकतं 
न वदति । सब्बत्थ पन पटिग्गहेतुमेव न वटति । पटिगगहितं पन सुपटि- 
ग्गहितमेव होति, परिभुल्जितुं वहती ति । 


29 


१. ऽ सुमन्थेरं-स्या०, म० । २-२. (केनावु गो-ष० । ३-३. यागरुमत्तं म०, रोऽ । | 


४, ऽस पगेन-सो०, स्या०, रो: । ५. सूपगे पत्ते-सी°, रो०; तुपगपत्तेन-स्या० । ६. म 
पोत्थके नत्थि । ७, पक्छ -स्या०; <प्पमानं-सी०, रो०। ८, °कप्रुक ०~-सौ०; °वटसकं- 
स्या०, °तक्कोलकटुक °~म० । ६. °होतं-सो>, रो । एवमुपरि पि । 

सन पा : §८ | 
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४. सकचवग्गवण्णना 

९२. सकच्च (२५७.१५) ति एत्था' पि असक्कन परिग्गहणेयेव 
आपत्ति, परटिगहितं पन सुपटिग्गहितमेव'। सवकं ति च पत्तसञ्जी 
ति चा ति उभयं वुत्तनयमेव । । 

९८. सपदानं ति तत्थ तत्थ ओधि अकत्वा अनुपटिपाटिया । 

` समुप वत्तव्बं वृत्तमेव [५७] । 
१०४. धृपकतो ति मत्थकतो; वेमज्भतो ति अत्थो । 
ए. 166 १०८. परिच्छादेत्वा देन्ती ति माघातसमयादीसु परच्छन्नं व्यञ्ञनं 

कत्वा देन्ति । विञ्जत्तियं वत्तव्बं नत्थि । 

९ ६५. उञ्ज्नानसञ्जी सिक्खापदे पि गिलानो न मृति । 

११९. नातिमहन्तो कवको* ति ममूरण्डं" अतिमहन्तं कुक्कुटण्डं 
अतिसुटकं, तेसं वेमज्मप्पमाणो । खञ्जके ति एत्थ मूलखादनीयादिः 
सब्बं गहेत्बं । 

५. केवट बर्गवण्णना 
२४. अनाहटे ति अनाहरिते; मृखदवारं असम्पापिते ति अत्थो । 
१२७. सञ्बं हत्थं ति सकलहत्थं । 


15 १३०. सक्वठना ति एत्थ धम्मं कयेन्तो हरीटकं° वा लद्वमधुकं 
वा मुखे पक्खिपित्वा कथेति । यत्तेन वचनं भपरिपुण्णं न होति, तत्तके 
मृखम्हि सन्ते कथेतुं वटति । 


१३३. पिण्डुक्खेपक ति पिण्डं उविखिपित्वा उक्खिपित्वा । 

९२६. कषरावच्छेद्कःं ति कवं अवच्छिन्दित्वा अवच्छिन्दित्वा । 
 _ १३९. अवगण्डकारकं ति मक्कटो विय गण्डे कत्वा कत्वा 

(४२. हत्यनिद्धनकं ति हत्थं निद्धुनित्वा निदनित्वा । 

१४५. सित्यावेकारकं ति सित्थानि अवकिरित्वा अवर्किरित्वा । 

१४८. जिन्हानिच्छारकं ति जिव्हं निच्ारेत्वा निच्छारेत्वा । 


१-१. रो पोत्यके नत्यि; =पन पटिगगहितमेव-स्या० । २. च~स्या० । ३. धुपतो- 
सो०, रो०। ४, कबलो-सी० ; क्वक्रो-स्या० । ५. मयुरण्ड~स्या० । ६, गखादनीयं- 
सी० । ७. हरीतकं स्या०, म० । | 





॥ 
| 
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| 
। । १५४. सुरुषरुकारकं ति सुरुसुरू ति एवं सदं कत्वा कत्वा । दती _ ~ ५8 
| ति परिहासवचनं; तं येन केनचि परियायेन “कि वुद्धो, सीलकवुद्धो, "` ९०५ 
 पटिवृद्धो; कि धम्मो, गोधम्मो, अजधम्मो; कि स द्खो, मिगसङ्ख, पसुस द्धो" 
ति आदिना नयेन तीणि रतनानि आरब्म न कातच्वं ति अत्थो 1 

` १५७-६४. हैत्थनिस्लेहकं ति हत्थं नित्लेहित्वा निल्लेहित्वा 1 
भुञ्चन्तेन हि अङ्गुलिमत्तं पि निद्वेहितुं न वदति । घनयागुफाणितपाया- 
सादिक पन अङ्गुलीहि गहेत्वा अङ्गुलियो मुखे पवेसेत्वा पवेसेत्वा भृच्खितुं 
वटति । परतनिर्लेहकओोटनिर्लेहकादीस पि एसेव नयो । तस्मा एकः- 
ज्गलिया पि पत्तो न नित्नेहितन्बो, एकओदर पि जिव्हाय न निवेहितन्बो, 
ओदुमंसेहि एव पन गहेत्वा अन्तो पवेसेतुं वदति 1 

१६५-६६. कोकनदे ति एवंनामके । कोकनदं ति पदुमं वुचति, 
सो च पासादो पदुमसण्ठानो , तेनस्स कोकनदोत्वेव नामं अकंसु । न सामि 
सेन इत्येन पानीयथालकं ति एतं पटक लवसेन पटिक्खित्तं, तस्मा 
सद्किकं पि पूग्गलिकं पि गिहिसन्तकं पि अत्तन सन्तकं पि सह्भं पि सरावं 
पि थालकं पि न गहेतब्बमेव, गण्हन्तस्स दुक्षटं । सचे पन हत्थस्स एकदेसो 
आमिसमक्खितो न होति, तेन पदेसेन गहेतुं वटटरति । 

१७०. उद्धरित्वा बा ति सित्थानि ` उदकतो उद्धरित्वा एकस्मि 
ठान राखि कत्वा उदकं छडेति 1 भिन्दित्वा वा ति सित्थानि भिन्दित्वा 
उदकगतिकानि कत्वा छडेति । पटिग्गहे वा ति पटिग्गहेन पटिच्छन्तो' 
नैः पटिगहे छंडति । नीहरित्वा ति बहि नीहरित्वा छडति; एवं छडन्तस्स 
अनापत्ति । 

१७५. सेवच्छन्तं ति वत्थपलिगुण्ठितं पण्डरच्छततं । किंलज्जच्छन्त 
ति विलीवच्छत्तं । पण्णच्छत्तं ति तालपण्णादीहि येहि केहिचि कतं । 


१५१. चपुचघुकारकं (२६५.२०)ति चपुचपू ति एवं सहं कत्वा कत्वा । 
६, सुरुसुरूवग्गवण्णना 
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१. सिलक०- स्याः, म० । २, स्या०, म° पोत्थकेसु नत्थि । ३, ° नित्लेहकेसु-प्या ०, 
म०। ४. पदुमक०~सो०) रो० । ५. सिदह्धानि-स्या° । एवग्रपरि पि । ६. पटिच्छन्नानि- 
रो० । 
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मण्डलबद्धं सलाकबद्धं (२७०.९) ति इदं पन तिण्णं पि छत्तानं पञ्चर- 
दस्सनत्थं वृत्तं 1 तानि हि मण्डलबद्धानि चेव होन्ति सलाकबद्धानि च । 
यं पि तत्थजातकदण्डकेन कतं एकपण्णच्छत्तं होति, तं पि छत्तमेव । 
एतेसु यं किथि छत्तं पाणिम्हि अस्सा ति छत्तपाणि । सो तं छत्तं धारयमानो 
व[अंसेवा कत्वा ऊरुम्हि वा ठपेत्वा याव हत्थेन न मुञ्चति, तावस्स 
धम्मो देसेतुं न वदति, देसेन्तस्स वुत्तनयेन दुककटं । सचे पनस्स॒ अञ्जो 
छत्तं धारेति, छत्तपादुकाय वा छितं होति, हत्थतो अपगतमत्ते छत्तपाणि 
नाम न होति । तस्स धम्मं देसेतुं वटति । धम्मपरिच्छेदो पनेत्थ पदसो- 
धम्मे वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । 

१७७. दण्डपाणिस्सा ति एत्थ दण्डो नाम॒ मज्भिमस्स॒पुरिसस्स 
चतुहत्थप्पमाणो दण्डो"; दण्डपाणिभावो पनस्स छंत्तपाणिम्हि वुत्तनयेनेव 
वेदितन्बो । 


१८०. सरत्थपाणिग्ि पि एसेव नयो । असि सन्नहित्वा चितो पि 
हि सत्थपाणिसद्कयं न गच्छति । | 

१८३. आबुधपाणिस्साः ति एत्य किश्चा पि वृत्तं ~ ˆ आवुधं नाम 
चापो कोदण्डो" ति, अथ खो सन्बा पि धनुविकति सरद्धि सरविकतिया 
आबुधं ति वेदितब्बं । तस्मा सदधि वा सरेन धनुं गहेत्वा सुद्धधनुं वा 
सुद्धसरं वा सजियधनुं वा॒निन्नियधनुं वा गहेत्वा ठितस्स वा निसिन्नस्स 
वा धम्मो देसेतुं न वदति । सचे पनस्स धनु ` कण्ठे पि पदिमुक्घं होति, याव 
हत्येन न गण्ठाति, ताव धम्मो देसेतुं वटूतियेवा ति । 


७, पादुकव्ग्गवण्णना 
१८७. अकन्तस्सा ति छत्तदण्डके अज्गुलन्तरं र अप्पवेसेत्वा केवलं 
पादकं अककमित्वा ठितस्स । परिष्ुकस्सा ति पटिमुच्चित्वा ठितस्स । 
उपाहनाय पि एसेव नयो । ओको ति पनेत्य पण्हिकवद्धं ओमुश्चित्वा 
ठितो वृच्ति । 
१. °पाणी-सी०, रो० । २. मच्ति-म० । २. छत्तं पादु०~सी° । ४. स्या०, म° 


पोल्थकेसु नत्थि । ५. सन्नय्हित्वा-सो०, रोर । ६. आगरुष०~सी०, रो० । ७. घनुं-ष० । 
८, ०वटुं-सो०, रो° । 
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` १६२. थानमतस्सा (२७२.१६)ति एत्य सचे पि द्रीहि जनेहि हत्थ- 
सङ्खाटेन गहितो, साटके वा -पेत्वा वंसेन वण्हति, अयुत्ते वा वण्ादिके 
याने, विसद्खरित्वा वा ठपिते चक्कमत्ते पि निसिन्नो यानगतोत्वेव सङ्ख्य 
गच्छति । सचे पन द्वे पि एकयाने निसिन्ना होन्ति, वटति । विसु निसिन्नेसु 
पि उने याने निसिन्नेन नीचे निसिन्नस्स देसेतु वदुति, समप्पमाणे पि 
वदति । पुरिमे याने निसिन्नेन पच्छिम निसिन्नस्स वटति । पच्छिमे पन 
उतरे पि निसिन्नेन देसेतुं न वटति । 

१६५; सयनगतस्ा ति अन्तमसो कटसारके पि पकतिभूमियं पि 
निपल्नस्स उ्वेपि मध्वे वा पीठे वा भूमिप्पदेसेः वा ॒ठितेन निसिन्नेन 
वा देसेतुं न वटति 1 सयनगतेन परन सयनगतस्स उत्तरे वा समप्पमाणे 
वा निपन्नेन देसेतुं वटति \ निपन्नेन च ठितस्स वा निसिन्नस्स वा देसेतुं 
वटति, निसिन्नेना पि ठितिस्स वा निसिन्नस्स वा वदति 1 ठितेन ठितस्सेव ` 
वदति | 

१६८. पष्टतिथिकाया ति आयोगपन्नत्थिक्राय वा हत्थपन्लत्थिकाय वा 
दुस्सपज्ञत्थिकाय वा याय कायचि पद्लत्थिकाय निसिन्नस्स अगिलानस्स 
देसेतुं न वदति । | 

२०१. वेखितसीसस्सा ति दुस्सवेठनेन वा मोकिजादीहिः वा यथा 
क्ेसन्तो न दिस्सति; एवं वेठितसीसस्स । 

२०४. ओगुण्ठितसोसस्सा ति ससीसं पारुतस्स । 

२०७. छमाय' निसिनेना ति भूमियं॑निसिन्नेन । आसने 
निसिननस्सा ति अन्तमसो वल्थं पि तिणानि पि सन्थरित्वा निसिन्तस्स । 

२१०. छषकस्सा ति चण्डालस्स । पक्वी ति चण्डाली । 
निङीनो ति पटिच्छन्नो हत्वा । यत्र हि नामा ति यो हि नाम। 
सन्बमिदं चरिमं कतं ति तत्थेव परिपती ति “सन्बा अयं लोको सङ्कर 
गतो निस्मरियादो" ति इमं वचनं वत्वा तत्येव तेसं द्विन्नं पि अन्तरा 





१-१. मञ्चपीठे-म० । २. भूमिपदेसे-म> । २. ऽवा-से । ४, मोलि०-सीभः 
मालादीहि-स्या० । *. छमायं-स्या०, मर । ६. छंवकस्सा-स्या० । ७, छवका-स्या° । 
द-८, सब्बमिदंचमरि गतं-सो <; °च परिगतं-स्या०, रो । 
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९३० समन्तंपासादिका [ पादुकवरग- 
रुक्तो पतितो । पतित्वा च पन उभिन्नं पि पुरतो ठत्वा इमं गाथं 
अभासि - 


"उमो अत्थं न जानन्ति. ..पे०. 
अस्मा कुम्भमिवाभिदा" ति ॥ 
तत्य उभो अत्थं न जानन्ती (२७६. ष्फति दवेपि जना पालिया अत्थं 
न जानन्ति । धम्मं न्‌ परस्परे ति पालि न पस्सन्ति । कतमे ते उभो ति' ? 
8.170 “यो चायं मन्तं वाचेति, यो चाधम्मेनधीयती*" ति । 


एवं ब्राह्मणं च राजानं च उभो पि अधम्मिकभावे रपेसि । ततो 
ब्रह्मणो सालीनं ति गाथमाह । तस्सत्यो _ जानामहं भो “अयं अधम्मो” 
ˆ ति; अपि च खो मया दीघरत्तं सपृत्तदारपरिजनेन रञ्जो सन्तको सालीनं 
ओदनो भुक्तो । सुचिमंसू पसेचनो ति नानप्पकारविकतिसम्पादितं सुचि- 
मसुपसेचनं मिस्सीकरणमस्सा" ति सुचिमंसुपसेचनो । तस्मा धम्मे न वत्तामी 
ति यस्मा एवं मया रजञ्जो ओदनो मुत्तो, भञ्जे च बहु ` लाभा लद्धा" 
तस्मा धम्मे अहं न वत्तामि उदरे बद्धो हृत्वा, न धम्मं अजानन्तो । 

~ अयं हि धम्मो अरियेहि वण्णितो पसत्थो थोमितो ति जानामि । 


अथ नं छपको “विरत” ति आदिना गाथाद्रेन उज्छभासि । 
तस्सत्यो - यो तया धनलाभो च यसलाभो च लद्धो, धिरत्थु तं धनलाभं 
`“ यसलाभं च ब्राह्मण । कस्मा ? यस्मा अयं तया लद्धलामो आयति अपायेसु 
विनिपातहेतुना होति" सम्पतिः च अधम्मचरणेन वुत्ति नाम होति । 
“ एवरूपा या बृत्ति आयति विनिपातेन इध अधम्मचरणेन वा निप्पनति, 
कि ताय बुत्तिया ? तेन वृत्त-- 

“धिरत्थु तं धनलाभं, यसलाभेश्च ब्राह्मण । 

या वृत्ति विनिपातेन, अधम्मचरणेन वा" ति॥ 
परिव्बज महान्रह्मे ति महाब्राह्मण इतो दिसा' सीं पलायस्सु । 
“ प्रचन्तञ्ञे पि पाणिनो ति अञ्ने पि सत्ता पचन्ति चेव भुञ्ञन्ति च; न 


9 








१ रो पोत्थके नत्यि । २. च अधम्मेन भवीयती-सो०, रो । ३. धम्मो -सी, 
रो० । ४. आमिसकरण० स्या । ^. बहुला वा लद्वा-रो०। ६. शद्धो लाभो-म> । 
७-७. विनिपातनहेतुना-स्या०, म० । =. सम्प्ति-स्या० । €. देषा-सी०, स्या०, रो० । 





1 
। 


। 

ॐ 
१ ठ 
‡ 
। 





वण्णना | सेखियकृण्ड ९३१ 


केवलं त्वं चेव राजा च । मा त्वं अधभ्मो आचरितो अस्मा इम्भमिवाभिदा 
(२७६.११) ति सचे हि त्वं इतो अपरिव्बजित्वा इमं अधम्मं भाचरि- 
स्ससि, ततो त्वं सो अधम्मो एवं आचरितो यथा उदककुम्भं पासाणो 
भिन्देथ्य; एवं भेच्छति, तेन मयं तं वदाम- 
^परिव्बज महाब्रह्म, पचन्तञ्जे पि पाणिनो । 5 
मा त्वं अधम्मो आचरितो, अस्मा कुम्भमिवाभिदा'' ति ॥ 
- उच्चे आसने ति अन्तमसो भूमिप्पदेसे पि उन्नतदराने निसिन्नस्स 
देसेतुं न वदति । 

२१४. न दितोः निसिन्नस्सा ति सचे पि येरुपदानं गन्तवा ठितं 
दहरभिक्खं आसने निसिन्नो महाथेरो पञ्हं पृच्छति, न कथेतव्बं । गारवेन 10 
पन थेरं उदुहित्वा पुच्छा ति वत्तु न सक्का, पस्से ठितभिक्छुस्स' कथेमी 
ति कथेतुं वटति । 

२१७. न पच्छतो गच्छम्तो ` ति एत्थ सचे पुरतो गच्छन्तो पच्छतो 
गच्छन्तं पञ्हं पृच्छति, न कथेतब्बं । पच्छिमस्स भिक्खुनो कथेमी ति 
कथेतुं वटति । सदधि उगहितधम्मं पन सज्मायितुं वटति । समधुरेन 15 
गच्छन्तस्स कथेतुं वटति 1 | 

२२०. न उप्पथेना ति एत्था पि सचे द्वे पि सकटपथे एकेकचक्क- 
पथेन वा उप्पथेनेव* वा समधुरं गच्छन्ति, वटति 1 

२२१. असश्िच्चा ति परिच्छघ्टानं गच्छन्तस्स सहसा उच्चारो वा 
पस्सावो वा निक्छमति, असश्चिच्च कतो नाम अनापत्ति । %0 

२२६. न हरिति ति एत्थ यं पि जीवरुक्वस्स मूलं पथवियं दिस्स- 
मानं गच्छति, साखा वा भूमिलग्गा गच्छति, सन्बं हरितसङ्खातमेव । खन्धे 
निसीदित्वा अप्पहरितदुने पातितुं वटति । अप्पहरितद्वानं ओलोकेन्तस्सेव 
सहसा निक्वमति, गिलानदराने ठितो होति, वटति । अप्पहरिते कतो ति 
अप्पहरितं अलभन्तेन तिणण्डुपकं वां पलालण्डुपकं वा॒स्पेत्वा कतो पि ॐ 

१. तं-स्या० । २. मा भिजति-रो<; मा भिजा ति~-सी°; भिजति-स्या० । 


३. हितेन-सी०, स्या०, रो० । ४. ठितस्स^-प्या० । ५. गच्छन्तेन-सो ०, स्या०, म° । 
६. ०पधेन-सी २, रो° । ७, उप्पथेन-म ° । 


8. 1¶्ा 


९. 898 


8. 172 





1... ३२ समन्तपासादिका | पादुकवर्ग- 


पच्छा हरितं ओत्थरति, वटुतियेव । खेेन चेत्थ सिद्काणिका पि स द्धहिता 
ति महापच्रियं वृत्तं | 

२२९६. न उदके ति एतं परिभोगउदकमेव सन्धाय वुत्तं, वचचकुटि- 
समुदादिउदकेसु पन अपरिभोगेसु अनापत्ति । देवे वस्सन्ते समन्ततो 


3 उदकोधो होति, अनुदकं ' ठानं' ओलोकेन्तस्तेव निक्छमति, वहति । महा- 


पचरियं पन वृत्तं - “एतादिसे काले अनुदकद्ानं अलमन्तेन कातुं वहती" 
ति 1 सेसं सब्बसिक्वापदेसु उत्तानत्थमेव । ` | 
सत्तमो वर्गो । 
समुद्रानादिदीपनत्थाय पनेत्थ इदं पकिण्णकं ~ उज्ज ग्विकउच्रासह्‌- 
पटिसंयत्तानि चत्तारि, सकबलेन मुखेन व्याहूरणं एक, छमानीचासनदान- 


"” पच्छतोगमनरउप्पथगमनपटिसंयुत्तानि पश्चानि इमानि दस सिक्खापदानि 


समनुभासनसमुद्धानानि कायवाचाचित्ततो समुद हन्ति, किरियानि, सञ्ना- 
विमोक्छानि, सचित्तकानि, लोकवनानि कायकम्मानि , वचीकम्मानिः, 
अकूसलचित्तानि, दक्ववेदनानी ति । 


सुपोदनविञ्जत्तिसिक्लापदं थेय्यसत्थसमुदानं कायचित्ततो कायवाचा- 


"5 चित्ततो च समुदराति, किरिया* सञ्जाविमोक्छं, सचित्तकं, लोकवल्ं, 


कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं दुक्खवेदनं ति । 
छत्तपाणि-दण्डपाणि-सत्थपाणि-आवुधपाणि-पादुक-उपाहन-यान-सयन- 

पज्ञत्थिक-वेठ्ति-ओगुण्ठित-नामकानि एकादस सिक्खापदानि धम्मदेसन- 

समुदानानि ` वाचाचित्ततो समुदुहन्ति, किरियाकिरियानि, सञ्जाविमोक्वानि 


० सचित्तकानि, लोकवलानि, वचोकम्मानि, अकुसलचित्तानि, टकखवेद- 


नानी ति । - 
अवसेसानि तेपण्णास सिक्वापदानि पठमपाराजिकसभुदानानी ति । 


सन्बसेखियेसु आवाधपच्चया अनापत्ति, थूपीकतपिण्डपाते सूपव्यज्ञन- 
पटिच्छादने* उज््नानसञ्जिम्ही ति तीसु सिक्खापदेसु गिलानो नत्थी ति । 


सेखियवण्णना निद्धिता । 
सेखियकण्डं निद्धितं | 





कस 


९. अनुदकट्ानं-स्या-, म° । २. °बढे न-स्या०, म० । ३.३. कायकम्मवची °-प० । 
४, किरियं-म० । ५. °देसना०-सी० । ६. °व्यज्ञनेन पटि०~म० । 


८. सत्ताधिकरणसमथा धम्मा 


१. अधिकरणसमथेसु - सत्ता (२८०.४) ति तेसं धम्मानं सङ्कघा- 
ह 1 परिच्छेदो । चतुल्बिधं अधिकरणं समेन्ति वृूपसमेन्ती ति अधिकरणसमथा । 
॥ तेसं वित्थारो खन्धके च परिवारे च वृत्तो, तस्सत्थं तत्थेव वण्णयिस्साम 1 
सेसं सब्बत्थ उत्तानमेवा ति । 
समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 


भिक्खुवि भङ्गवण्णना 
निदिता । 






*अनन्तरायेन यथा, निद्रिता वण्णना अयं । 5 
अनन्तरायेन तथा, सन्ति पप्पोन्तु पाणिनो * ॥ 
चिर" तिदुतु सद्धम्मो, काले वस्सं चिरं पजं । 
तप्पेतु देवो धम्भेन, राजा रखतु मेदनि ति ॥ 





#-# रो० पोत्थके नत्थि। १. पाणिनो ति-स्या० । २२. सी°, स्या०, रो° 
पोत्थकेसु नत्थि । 
प° पा : ६९ 
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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुदधस्स 


भिक्ुनीविभटौ 
१, पाराजिककण्डं 


यो भिक्खूनं विभङ्खस्स, सद्धहितो अनन्तरं । 
भिक्खुनीनं' विभङ्खस्स, तस्स संवण्णनाक्कमो ॥ 
पत्तो यतो ततो तस्स, अपुञ्बपदवण्णनं । 
 कातुं पाराजिके ताव, होति संवण्णना अयं ॥ 


१. पठमपारानिकसिक्खापदवण्णना 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा साबतिथियं षिहरति..-पे०..-साढहो 
मिगारनत्ता(२८३.१)ति एत्थ ` साहो ति तस्स नामंःमिगारमाताय पन नत्ता 
होति, तेन वृत्तं - “मिगारनत्ता” ति । नवकम्मिकं ति नवकम्माधिद्रायिकं । 
पण्डिता ति पण्डिेन समन्नागता । व्यत्ता ति वे्यत्तियेन समन्नागता । 
मेधाविनी ति पालिगगहणे* सतिपुब्बङ्खमाय पञ्जाय अत्थग्गहणेः षपञ्जा- 
पुञ्बद्धमाय सतिया समन्नागता । दक्खा ति चैका; अविरज्मित्वा सीघं 
कत्तव्बकारिणी ` ति अत्थो । अनलसा ति आलसियविरहिता ˆ । तत्रुपायाया 
ति तेसु तेसु कम्मेसु उपायभूताय । वीमंसाया ति कत्तव्बकम्मुपपरिक्लाय ` । 
समन्नागता ति सम्पयुत्ता। अलं कातुं ति समत्थातं तं कम्मं कातुं 1 
अलं संविधातुं ति एवं च एवं च इदं होतु ति एवं संविदहितुं पि समत्था । 
कताछतं जानितं ति कतं च अकतं च जानितुं । तेतिते उभो; साच 
सुन्दरीनन्दा सो च साक्हो ति अत्थो 1 भन्ते ति परिषेसनदुने । निरे" 


१. सद्धहीतो-सी ०, रो° । एवमुपरि पि । २. भिक्ुणोनं -सी ° । एवप्रुपरि पि । 
३. °वणष्णना-रो> । ४. स्या° पोत्यकरे नत्थि। ५. °मातुया म । ६. °कम्मं अधि०- 
स्या०; ०कम्मभधि०-सी०, रो०। ७, व्यत्ता-सी०, रो° । ८. वेय्यत्तिकेन °म० । #°पाद्ठि०~ 
भ०; पालिगहणे-सी०, रो० ! €, अत्थगहणे-सी०, रो० । १०. सीघकत्ता-स्या० । 
११. ऽकारिनी०~-प० | १२. आलस्य<-स्या० । १३. तत्र्‌<~-सी ०, स्या । १४. कम्पू०=~ 
सीम, स्या०, रो० । १५. निक्करड्‌ -स्या° । 
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९.0 ति कोणसदिसं कत्वा दस्सिते गम्भीरे । विस्सरो मे भविस्सती (२८४.१०) ति 

४ 1५ विरूपो मे सरो भविस्सति; विप्पकारसदहो भविस्सती ति अत्थो । पतिमानेन्ती 
ति अपेक्छमाना । कयाहं ति कि अहं । ज रादृ्धला ति जराय दुब्बला। 
चरणगिलाना ति पादरोगेन समन्नागता । 

ध २-३. अवस्सुता ति कायसंसगरागेन अवस्युता; तिन्ता किलिन्ना 
ति अत्थो । पदभाजने पनस्स॒तमेव रागं गहेत्वा “सारत्ता" ति आदि 
वत्तं । तत्य सारत्ता ति वत्थं विय रङ्खजातेन कायसंसग्गरागेन | 
रत्ता 1 अपेकखवती ति तस्सेव रागस्स वसेन तस्मि पुरिसे पवत्ताय ( 
अपेक्छाय समन्नागता । पटिवद्धचित्ता ति तेन रागेन तस्मि पुरिसे 

"^ बन्धित्वा ठपितचित्ता विय । एस नयो दुतियपदविभङ्खे पि । पुरिस- 
पुग्गलस्सा ति पुरिससङ्घातस्स पुगगलस्स । अधक्खकं ति अक्वकानं अधो । 
उञ्भजाणु मण्डरं ति जाणुमण्डलानं उपरि । पदभाजने पन पदपरटिपाटिया 
एव “हदुक्छकं उपरिजाणुमण्डलं” ति वुत्तं । एत्थ च उन्भकप्परं पि उन्भ- 
जाणुमण्डलेनेव स ङ्गहितं । सेसं महाविभङ्खे वुत्तनयेनेव वेदितब्बं । पुरि 

15 मायो उपादाया ति साधारणपाराजिकेहि पाराजिकायो चतस्सो उपादाया 
ति अत्थो । उञ्भजाणुमण्डलिका ति इदं पन इमिस्सा पाराजिकाय 
नाममत्तं, तस्मा पदभाजने न विचारितं । 


९३६ समेन्तपासादिका [ पठमपाराजिकसिक्लापद- । 
| 
॑ 


9 कक ~ 


४. एवं उद्ि्ुसिक्ापदं पदानुक्कमेन विभजित्वा इदानि अवस्सुता- 
दिभेदेन आपत्तिभेदं दस्सेतुं “उभतोअवस्सुते" ति आदिमाह । तत्थ 
“ उभतोअवस्सुते ति उभतोअवस्सवे; भिक्खुनिया चेव पुरिसस्स च काय. 
संसमरागेन अवस्सुतभावे सती ति अत्थो । कायेन कायं आमसती ति ^ 
भिक्खुनी यथापरिच्छिन्नेन कायेन पुरिसस्स यं किश्चि कायं पुरिसो वा येन 
केनचि कायेन भिक्खुनिया यथापरिच्छिन्नं कायं आमसति, उभयथा पि 
भिक्ुनिया पाराजिक । कायेन कायपटिषद्धं ति वुत्तप्पकारेनेव अत्तन 
~ कायेन पुरिसस्स कायपटिबद्धं । आमसती ति एत्थ सयं वा आमसतु, तस्स 
वा आमसनं सादियतु, थुल्लचयमेव । कायपरिबद्धन कायं ति अत्तनो 
वुत्तपपकारकायपटिबद्धेन परिसस्स कायं । आमसती ति इधा पिसयंवा 
१, भपेक्छवा~रो० । २. पएूसेव~सी०, रो० । ३, ०प्दै विभङ्खे-रो° । ॥ 
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आमसतु, तस्स वा आमसनं सादियतु, शुललचयमेव । अवसेसपदेसु पि 
इमिना व नयेन विनिच्छयो वेदितब्बो । 

सचे पन भिक्खु चेव भिक्छुनी च होति, तत्र चे' भिक्खुनी आमसति, 
भिक्खु निलो हृत्वा चित्तेन सादियति, भिक्खु आपत्तिया न कारेतब्बो । 
सचे भिक्लु आमसत्ति, भिक्खुनी निचला हूत्वा चित्तेनैव अधिवासेति, कायङ्खं 
अचोपयमाना पि पाराजिकक्वेत्ते पाराजिकेन, थुलचयक्वेत्ते युललचयेन, 
दुक्षटक्वेत्ते दुक्टेन कारेतव्वा । कस्मा ? “कायसंसम्गं सादियेथ्या" ति 
वृत्तत्ता । अयं अदुकथासु विनिच्छयो । एवं पन सति किरियासमृद्ानता 
न दिस्सति, तस्मा तब्बहुलनयेन सा वुत्ता ति वेदितञ्बा । 


उञ्भक्खकं (२८७.२७) ति अक्खकानं उपरि । अधोजाणुमण्डङं ति 
जाणुमण्डलानं हदा । एत्थ च अधोकप्परं पि अधोजाणुमण्डलेनेव सङ्खहितं । 

५-७, एकतोभवस्सते ति एत्थ किश्चा पि एकतो पि अविसेसेन 
त्तं, तथा पि भिक्लुनिया एव अवस्सुते* सति अयं आपत्तिमेदो वुत्तो ति 
वेदितन्बो । तत्रायं आदितो पदाय विनिच्छयो - भिक्खुनी कायसंसग्ग- 
रागेन अवस्सुता, पुरिसो पि तथेव । अधक्खके उब्भजाणुमण्डले कायप्पदेसे 
कायसंसग्गसादियने सति भिक्ुनिया पाराजिकं । भिक्खुनिया कायसंसग्ग- 
रागो, पुरिसस्स मेथुनरागो वा गेहसितपेमं वा सुद्धचित्तं वा होतु, 
थुल्ञचयमेव । भिक्खुनिया मेथुनरागो, पृरिसस्स कायसंसगरागो वा मेथुन- 
रागो वा गहेसितपेमं वा सुद्धचित्तं वा होतु, दुक्षटं । भिक्छुनिया गेह- 
सितपेमं, पुरिसस्स वृत्तेसु चतुय यं वा तं वा होतु, दुक्षटमेव । भिक्खुनिया 
सुद्धचित्तं, पुरिसस्स वृत्तेसु चतूसु यं वा तं वा होतु, अनापत्ति । 

सचे पन भिव्खु चेव होति भिक्लुनी च॒ उभिन्नं कायसंसमारागौ, 
भिक्खुस्स सङ्खादिसेसो, भिक्खुनिया पाराजिकं । भिक्खुनिया कायसंसग्ग- 
रागो, भिक्खुस्स मेभुनरागो वा॒गेहसितपेमं वा, भिक्छुनिया शुल्लच्चय, 
भिक्लुस्स ॒दक्कटं । उभिन्नं मेथुनरागो वा गेहसितपेमं वा, उभिन्तं पि 
दुक्कटमेव । यस्स यत्थ॒सुद्धचित्तं, तस्स॒ तत्थ अनापत्ति । उभिन्नं पि 
सुद्धचित्तं, उभिन्तं पि अनापत्ति । 


~---~-~~ ~~~ 


९. सचे~ध्या० । २. अवस्सवे-रो० । ३. ° स्सित०~म० । एवग्रुपरि पि । 
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८. अनाप्त असच्चिच्वा (२८९.१६) ति आदीसु विरज्भित्वा वा 
भामसन्तिया अञ्जविहिताय वा “अयं पुरिसो वा इत्थी"" वा अजानन्तिया वा 
तेन फुट्राय पि तं फस्सं असादियन्तिया वा आमसने पि सति अनापत्ति । 
९. 03 ससं सन्बत्थ उत्तानमेव । 

5 पठमपाराजिकसमुदरानं - किरिया, सञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं, 

लोकवल्नं, कायकम्मं, अकरुसलचित्त, द्विवेदनं ति । 
२. दुतियपारातिकसिक्खापद्वण्णना 
९-१०. दुतियपाराजिके - कचि नो सा ति कचि नु सा । अवण्णो 
ति अगुणो । अवित्त ति निन्दा । अयसो ति परिवारविपत्ति; परम्मुख- 
गरहा वा । 

10 ११-१२. सावा आरोचेतीति या पाराजिकं आपन्ना, सा सयं 
आरोचेति । अदननं पाराजिकानं अजञ्जतरं ति भिक्लृहि साधारणानं चतु 
भसाधारणानं च चतुन्नमेव भञ्जतरं । इदं च पाराजिकं पच्छा पञ्जत्तं, 
तस्मा “भदुन्नं ति बिभ ङ्के वत्तं । पुरिमेन पन सद्धिं युगलकत्ताः इमस्म 
भोकासे ठपितं ति वेदितब्बं । धुरं निक्रिवित्तमत्ते ति धुरे निक्खित्तमत्ते । 
वित्थारकथा पनेत्थ सप्पाणकवग्गम्ि ुदु्ञसिक्खापदे वुत्तनयेनेव वेदितब्बा । 
तत्र हि पाचित्तियं, इध पाराजिकं ति अयमेव हिः विसेसो । सेसं तादिस- 
मेव । बञ्जपटिच्छादिका ति इदं पि इमिस्सा पाराजिकाय नाममत्तमेव, 
तस्मा पदभाजने न विचारितं । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

धुरनिक्खेपसमुदानं ~ कायवाचाचित्ततो समृदाति, अकरिरियं, 
सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्न, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्त, 
दुक्खवेदनं ति । | 


“ 
८7 


2 


~> 


३. ततियपाराजिकसिकखापदवण्णना 

2.177 १२३-१८. ततिये ~ धम्मेना ति भूतेन वत्युना । विनयेना ति 
चोदेत्वा सारेत्वा । पदभाजनं पनस्स॒ “येन धम्मेन येन विनयेन उक्खित्तो 
सुउक्छित्तो होती” ति इमं अधिप्पायमत्तं दस्सेतुं वुत्तं! सत्थुसासनेना ति 


१. किरियं-म०, सी । २, युगछत्ता-म० । ३. म० पोत्थके नत्थि । 
४. भ्रकिरिया--स्या० । 
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ज्तिसम्पदाय चेव अनुसावनसम्पदाय' च । पदभाजने पनस्स “जिनसासनेन 
ुदधसासनेना” ति वेवचनमत्तमेव वृत्तं । सहं वा गणं वा (२९३.६ ) ति आदीसु 
येन सङ्घेन कम्मं कतं, तं सद्धं वा तत्थ सम्बहुलपुग्गरसह्ातं गणं वा, 
एकपुग्गलं वाः तं* कम्मं वा न आदियति, न अनुवत्तति, न तत्थ आदरं 
जनेती ति अत्थो । समानसंवासका भिक्खु वुच्न्ति सहाया, सो तेहि सद्वि 
नत्थी ति एत्थ “एककम्मं  एकरटेसो समसिक्वता ” ति अयं ताव संवासो; 
समानो संवासो एतेसं ति समानसंवासका । एवरूपा भिक्लु भिक्खुस्स 
तस्मि संवासे सह अयनभावेन सहाया ति वुचन्ति । इदानि येन संवासेन 
ते समानसंवासका ति वृत्ता, सो संवासो तस्स ॒उक्खित्तकस्स तेहि सद्ध 
त्थि । येहि च सदधि तस्स सो संवासो नत्थि, न तेन ते भिक्खु अत्तनो 
सहाया कता होन्ति । तस्मा वुत्तं ˆ समानसंवासका भिक्खू वृचन्ति सहाया, 
सो तेहि रसाद्ध नत्थि, तेन वुचति अकतसहायो” ति । सेसं स द्धभेदसिक्खा- 
पदादीसु वुत्तनयत्ता उत्तानत्थमेव । 

समनुभासनसमुदानं ~ कायवाचाचित्ततो समुद्रात, अकिरियं, 
सञ्ञाविमोक्छं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, 
दुक्खवेदनं ति । 

9. चतुत्थपाराजिकसिक्खापदवण्णना 

१६९-२०. चतुत्थे ~ अवस्सुता॒ ति लोकस्सादमित्तसन्थववसेन 
कायसंसमरागेन अवस्सुता । दुतियपदे पि एसेव नयो । पुरिसपुग्गरस्स 
हत्थमगहणंः वा ति आदीसु पन यं पुरिसपुग्गलेन हत्थे गहणं कतं, तं 
पुरिसपुग्गलस्स हत्थग्गहणं ति वुत्तं। एसेव* नयो सङ्काटिकण्णग्गहणे 
पि1 हत्थग्गहणं पि एत्थ च हत्थग्गहणं च अज्जं पि अपाराजिकक्चेत्ते 
गहणं च॒ एकज्मं कत्वा हत्थग्गहणं ति वृत्तं ति वेदितम्बं । तेनेवस्स 
पदभाजने “हत्थग्गहणं वा सादियेथ्या ति हत्थो नाम कप्परं उपादाय याव 
अग्गनखा, एतस्स॒ असद्धम्मस्स पटिसेवनत्थायः उन्भक्खकं अधोजाणु- 
मण्डलं गहणं सादियति, आपत्ति थुललचयस्सा" ति वृत्तं1 एत्थ च 








१. °सावण०-सी०, रो०। २. रो पोध्थके नत्थि। ३-३. तं वा-म०। 
४. एकं कम्म॑-सो०, रो० । ५. °सिक्वाता-रो° । ६. हृत्यगहणं-सी ०, रो । एवमुपरि पि । 
७. एस~सी०, रो० । ८. पति०-सी°, रो० । ६.६. ०क्वकअघो ० मण्डलगहरण-सी ०, रो० । 
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असद्धम्मो (२९५.६) ति कायसंसग्गो वेदितव्बो, न मेथुनधम्मो । न हि 
मेथुनस्स सामन्ता भुल्लच्यं होति । “विञ्जू पटिबलो कायसंसग्गं समापलितुं 
ति वचनं पि चेत्थ साधकं । 
^“तिस्सित्थियो मेथुनं तं न सेवे 
तयो पुरिसे तयो च अनरियपण्डके ॥ 
न चाचरे मेथुनं व्यञ्चनस्मि। 
छेनाः सिया मेथुनधम्मपचया । 
पञ्हा मेसा कुसलेहि चिन्तिता" ति ॥ 
[परि०-३८३] 
इमाय परिवारे वृत्ताय सेदमोचकगाथाय विस्ज्छती तिचे? नः; 
मेथुनधम्मस्स पुन्बभागत्ता । परिवारेयेव हि “मेथुनधम्मस्स पुञ्बभागो 
जानितब्बो" ति “वण्णो अवण्णो कायसंसग्गो दुदरुल्लवाचा अत्तकामपारि- 
चरियागमनुप्पादनं ” ति एवं सृक्षविस्सद्विभदीनि पञ्च सिक्लापदानि मेथुन- 
घम्मस्स पुन्बभागो ति वृत्तानि । तस्मा कायसंसग्गो मेथुनधम्मस्स पुञ्ब- 
भागत्ता प्रयो होति । इति छे्ा सिया मेथुनघम्मपचया ति एत्थ इमिना 
परियायेन अत्थो वेदितब्बो । एतेनुपायेन सब्बपदेसु पि विनिच्छयो वेदि- 
तन्बो । अपि च “सङ्कृतं वा गच्छे्या" ति एतस्स॒पदभाजने “इत्थन्नामं 
आगच्छा" ति । एवं नामकं ठानं आगच्छा ति अत्थो । 

२१-२२. अमं वत्थु परिपरम्ती ` अस्समणी होती ति अनुलोमतो 
वा पटिलोमतो वा एकन्तरिकाय वा येन तेन नयेन अद्रुमं वत्थु परिपृरेन्ती- 
येव अस्समणी होति । या पन एकं वा॒वत्थुं सत्त वा वत्थूनि सतक्खततं 
पि परेति, नैव अस्समणी होति । आपन्ना आपत्तियो देसेत्वा मृति । 
अपि चेत्थ गणनूपिका आपत्ति वेदितव्बा । वृत्तं हैतं “अत्थापत्ति देसिता 
गणनूपिका, अत्थापत्ति देसिता न गणनूपिका” ति । तत्रायं विनिच्छयो - 
दानि नापजिस्सामो ति धुरनिक्खेपं कत्वा देसिता गणनूपिका दैसितगणनं 


9. 179 25 उपेति पाराजिकस्स अद्ध न होति । तस्मा या एकं आपन्ना धुरनिक्ेपं 


कत्वा देसेत्वा पुन किलेसवसेन आपति, पुन देसेति, एवं अद्र वत्थूनि 


१. चेज्जं-स्या० । २.२. वण्णवण्णो-म० । ३. ° चरिया वनमनुष्पदानं-स्या० । 


४. ?पूरेति~रो० । 





चकै * 
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पूरेन्ती पि पाराजिका न होति । या पन आपलित्वा पुन पि अञ्ज वत्थु 
आपलिस्सामी ति सउस्साहा व देसेति, तस्सा सा आपत्ति न` गणनूपिका, ए. % 
देसिता पि अदेसिता होति, देसितगणनं न गच्छति, पाराजिकस्सेव अद्ध 
होति । अदरुमे वत्थुम्हि परिपुण्णमत्ते पाराजिका होति । सेसं उत्तानमेवा ति! 


धुरनिक्खेपसमृदरानं - कायवाचाचित्तत्तो च समृद्राति, किरिया, 5 
सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचोकम्मं, अकुसलचित्त, 


 दविवेदनं ति। ` 


चतुत्थपाराजिकसिक्खापदं समन्तं बण्णनाकमेना ति । 


उद्िषर खो अय्यायो अद पाराजिका धम्मा (२६९७.११) ति भिक्छु 
आरन्भ पञ्जत्ता साधारणा चत्तारो इमे च चत्तारो ति एवं पातिमोक्खुटेस- 
मग्गेन उद्र खो अध्यायो अद्र पाराजिका धम्मा ति एवमेत्थ अत्थो 10 
दटुब्बो । सेसं महाविभङ्ध वुत्तनयमेवा ति । 


समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 


भिक्खुनीविभङ्गे पाराजिककण्डवण्णना 
निरट्रिता । 


पाराजिककण्डं निदितं । 


१-१. अगणन्रूपिका-स्या० । २-२. चतुत्थपाराजिकं-म ° । 
स० पा: ७ । 
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२. सद्वादिसेसकण्डं 
पाराजिकानन्तरस्स, अयं दानि भविस्सति । 
सङ्खादिसेसकण्डस्स, अनुत्तानत्थवण्णना ॥ ` 
१, पेडमसङ्कादिसेससिक्खापदवण्णना 
१. उदोसितं' (२९८.३) ति भण्डनसाला । माय्यो एवं अवचा ति 
भथ्यो मा एवं अवच । अपि नाय्या ति अपि नु अभ्या भच्चावद्था 
ति अतिक्कमित्वा वदथ; अक्कोसथा ति वृत्तं होति । 


२-४. उस्सयंवादिका ति मानुस्सयवसेनः कोधुस्सयवसेन विवद- 
माना । यस्मा पन सा अत्थतो अद्रकारिका होति, तस्मा “उस्सयवादिका 
नाम अट्‌ कारिका वुच्चती"” ति पदभाजने वृत्तं । एत्थ च अद्धो ति वोहारिक- 
विनिच्छयो वुचति, यं पव्बजिता “अधिकरणं” ति पि वदन्ति 1 हतियं 
वा परियेसती ति सक्खि वा सहायं वा परियेसति, इक्कटं । गच्छति वा 
ति उपस्सयो वा होतु भिक्खाचारमग्गो वा, यत्थ ठिताय “अदं करिस्सामी" 
ति चित्तं उप्पनति, ततो वोहारिकानं सन्तिकं गच्छन्तिया पदवारे पदवारे 
दुक्कटं । एकस्स आरोचेती ति द्वीसु जनेसु यस्स कस्सचि एकस्स कथं 
यो कोचि वोहारिकानं आरोचेति । दुतियस्स आरोचेती ति एत्था पि 
एसेव नयो । 

अयं पनेत्थ असम्मोहत्थाय वित्थारकथा ~ यत्थ कत्थचि अन्तमसो 
भिक्ुनुपस्सयं आगते पि वोहारिके दिस्वा भिक्खुनी अत्तनो कथं आरोचेति, 
भिक्छुनिया दृक्कटं । उपासको अत्तनो कथं आरोचेति, भिक्खुनिया थुल- 
चयं । पठमं उपासको भत्तनो कथं आरोचेति, भिक्खुनिया दुक्षटं 1 अथ 
सा अत्तनो कथं रोचति, थुल्वच्रयं । भिक्खुनो उपासकं वदति - “ममः 
च तव च कथं त्वयेव आरोचेही" ति, सो अत्तनो वा कथं पठमं आरो- 


भो, 





१, सत्तरसकण्डवण्णना~स्या° । २. उद्धोसितं-सी ०, स्या०, रोर । ३-३. अपिन्वय्या- 
स्यार; ऽनय्ये-रो° °नाय्यो-ना० सं । ४. अय्ये-से० । ५. उसुय ~स्या> । ६, मानुमूय<- 
स्या० । ७. कोधरुसुय०-स्या ° । ८. भिक्बुणू०-सी °; भिक्ुनू < -स्या-; भिक्खुनो उपस्सयं- 
रो०। €. ममं-सीञ, रो०। १०, तवं-पी०, रो०। एवमुपरि पि । 


1 
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९४४ सर्मन्तपासादिकां [ पठमसङ्घादिसेससिक्लापद- 


चेतु भिक्लुनिया वा, पठमारोचने दुक्कटं, दुतियारोचने थुल्लचयं । उपासको 
भिक्खुनि वदति-“मम' च तवः च कथं त्वयेव आरोचेही"” ति, एत्था 
पि एसेव नयो । 

भिक्खुनी कप्षियकारेन कथापि, तत्थ कप्पियकारको वा भिक्ु- 
निया कथं पठमं आरोचेतु, इतरो वा अत्तनो कथं, कषियकारको वा 
उभिन्नं पि कथं, इतरो वा उभिन्तं पि कथं आरोचेतु, यथा वा तथा वा 
आरोचियमाने पठमे आरोचने भिक्लुनिया दुक्कटं, दुतिये धुद्वच्रयं । यथा 
वा तथा वा आरोचितं पन उभिन्तं पि कथं सुत्वा वोहारिकैहि विनिच्छये 
क्ते अदटरपरियोसानं नाम होति, तस्मि अट्रपरियोसाने भिक्लुनिया जये पि 
पराजये पि सङ्खादिसेसो । सचे पन ॒गतिगतं अधिकरणं होति, सुतपु्बं 
वोहारिकेहि । अथ ते भिवखुनि च अटुकारकं च दिस्वा व “तुम्हाकं कथन- 
किचचं नत्थि, जानाम मयं एत्थ" पवत्ति” ति सयमेव विनिच्छिनित्वा देन्ति, 
एवरूपे अदटुपरियोसाने पि भिक्खुनिया अनापत्ति । 


पठमं आपत्ति एतस्सा ति पठमापत्तिको; वीतिक्षमक्खणेयेव आपलि- 
तब्बो ति अत्थो, तं पटमापृत्तिकं (३००.१) । पदभाजने पन अधिप्पायमत्त 
दस्सेतुं “सहवत्थुज्जञाचारा ` आप्ति असमनुभासनाया” ति वुत्तं: । अयं हत्य 
अत्थो - सहवत्युज्छाचारा यं भिक्खुनी आपतति, न ततियाय समनुभास- 
नाय, अयं पठममेव सहवत्थुज्छा चारेन आपलितब्बत्ता पठमापत्तिको ति । 
भिक्खुनीसङ्खतोः निस्सारेती ति निस्सारणीयो; तं निस्सारणीयं 1, पद- 


(गो 


> 
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+ 
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यं आपन्ना भिक्खुनी सङ्खतो निस्सारीयत्ति, सो निस्सारणीयो ति एवमत्थो 
दटुन्बो । न हि सो एव धम्मो सङ्खम्हा केनचि निस्सारीयति । तेन पन 
धम्मेन भिक्खुनी निस्सारीयति, तस्मा सो निस्सारेती ति निस्सारणीयो । 


आकडिढयमाना गच्छती ति अदटुकारकमनुस्सेहि सयं वा आगन्त्वा 
% दतं वा पेसेत्वा एही ति वृच्रमाना वोहारिकानं सन्तिकं गच्छति, ततो 
अदटकारको अत्तनो वा कथं पठमं आरोचेतु भिक्लुनिया वा, नेव पठमा- 


१. मम॑-सी, रो० । २. तवं-सी०, रो° एवमुपरि पि । ३. कते पाराजिते अदुकारिके- 
रो । ४-४. एतमत्थं-सी०, स्या०, रो° ¦ ५. सह्‌ वत्थ०-सौ०, रो०। एवमुपरि पि । 
६. वुत्ता-पे० । ७. भिक्ुनि ०-पम० । 


° भाजने पन अधिप्पायमत्ं दस्सेतुं “स ङ्घम्हा निस्सारीयती ति वृत्तं । तत्थ 


~ १ कैर द, 








वण्णना | सक्घादिसेसकण्डं | १४५ 
रोचने दक्टं, न दुतियारोचने थुल्लचरयं । सचे भमचरेहि विनिच्छिनित्वा कते 
अटपरियोसाने पि अनापत्तियेव । सचे पि अटुकारको भिक्खुनि वदति “मम 


च तव च कथं त्वमेव कथेही" ति; तं कथेन्तिया पि कथं सुत्वा कते अटक- 
परियोसाने पि अनापत्तियेव । 


रक्खं याचती (३००.२१)ति धम्मिकं ` रक्वं याचति, अनापत्ति । 5 ४. 19 


इदानि यथायाचिता रक्वा धम्मिका होति, तं दस्सेतुं “अनोदिस्सः आचि- 
कृखती ति आह । तत्थ अतीतं आरब्भ अत्थि ओदिस्सआचिक्खना" अत्थि 


अनोदिस्सभाचिक्डना, अनागतं आरन्भा पि अत्थि ओदिस्सआचिक्छना, 


अत्थि अनोदिस्सआचिक्खना । 
कथं अतीतं आरन्भ ओदिस्सभआचिक्छना होति ? भिक्खुनुपस्सये* 10 
गामदारका धुत्तादयो वा ये केचि अनाचारं वा आचरन्ति, रुक्खं वा 
छिन्दन्ति, फलाफलं वा॒हरन्ति, परिक्लारे वा॒ च्छिन्दन्ति । भिक्खुनी 
वोहारिके उपसङ्कमित्वा “भम्हाकं उपस्सये इदं नाम कतं" ति वदति । 
“केना” ति वृत्ते “असुकेन च असुकेन चा” ति आचिक्खति । एवं अतीतं 
आरभ ओदिस्सआचिक्वना होति, सा न वटति । तं चे सूत्वा ते वोहा- 5 
रिका तेसं दण्डं करोन्ति, सव्वं भिक्खुनिया गीवा होति । दण्डं गण्हिस्सन्ती 
ति अधिप्पाये पि सति गीवायेव होति । सचे पनः तस्स दण्डं गण्हथा ति 
वदति, पश्चमासकमत्ते गहिते पाराजिकं होति 1 | 
“केना'' ति वुत्ते पन “अमुकेना ति वत्तु अम्हाकं न वटति, तुम्हेयेव 
जानिस्सथ । केवलं हि मयं रखं याचाम, तं नो देथ, अवहटभण्डं च 
आहरापेथा” ति वत्तब्वं । एवं अनोदिस्साचिक्छना होति, सा वटति । 
एवं वृत्ते सचे पि ते वोहारिका कारके गवेसित्वा ° तेसं दण्डं करोन्ति, सब्ब 
सापतेग्यं पि गहि भिक्खुनिया, नेव गीवा न आपत्ति । 
परिक्लारं हरन्ते दिस्वा तेसं अनत्थकामताय चोरा चोरा ति वत्तं 
पि न कटति । एवं वतते पि हि' य॑ तसं दण्डं करोनत, सबं पि मिलुनियां % 
९" भरक्ल-स्या० । २. घम्मिक-स्या० । ३. अनुटिस्स-स्या० । एवभरपरि पि । 
४, उदिस्स~स्या० । ५. भिक्छुणीरपस्सये सी०; भिक्ुनी उपस्सये-रो०; भिक्छुन्‌०-स्या० । 


एवभरुपरि पि । ६-६. पनस्स सी०, स्था०, रो० । ७. °सेत्वा-सी०, रो०। ८-८, सन्बसा- 
पतेय्ये पि गहिते-सी०, रो० । €, सी०, स्या०, रो» पोत्थकेसु नत्थि । 
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६४६ समन्तपासादिका [ तियसङ्खादिरेससिक्लापदै- 
गीवा होति । अत्तनो वचनकरं पन "इमिना मे परिक्खारो गहितो, तं 
आहरापेहि, मा चस्स दण्डं करोही” ति वत्तं वटति । दासदासीवापिआदीनं 
अत्याय जहर करोन्ति, अयं अकण्पियदुो नाम, न वटति । 
कथं अनागतं आरन्भ ओदिस्सआचिष्वनाः होति ? वुत्तनयेनेव 
` परेहि अनाचारादीसु कतेसु भिक्लुनी वोहारिके एवं वदति “अगम्हाकं 
उपस्सये इदश्चिदं च करोन्ति, रक्खं नो देथ आर्या अकरणत्थाया” ति । 
“केन एवं कतं" ति वृत्ते च ` असूकेन असुकेन चा" ति आचिक्खति 1 
एवं अनागतं आरन्भ ओदिस्सआचिक्ना होति,सापिन वहुत्ति। तैसं 
हि दण्डे कते पुरिमनयेनेव सन्वं भिक्लुनिया गीवा । सेसं पुरिमसदिसमेव । 
५ सचे पन वोहारिका “भिक्वुनुपस्सये एवरूपं अनाचारं करोन्तानं 
इमं नाम दण्डं करोमा” ति भेरि चरापेत्वा आणाय अतिदुमाने परियेसित्वा 
दण्डन्ति, भिक्खुनिया नेव गीवा न आपत्ति । 
यो चायं भिक्खुनीनं वुत्तो, भिक्लृनं पि एसेव नयो । भिक्खुनो पि 
हि ओदिस्सभाचिक्वना न वटति । यं तथा आचिविखते दण्डं करोन्ति, 
“° " स्वं गीवा होति । वुत्तनयेनेव दण्डं गण्हपिन्तस्त पाराजिकं। योपन ` 
ˆ दण्डं करिस्सन्ती” ति जानन्तो पि अनोदिस्स कथेति, ते च परिपेसित्वा ` 
दण्डं करोन्तियेव, न दोसो । विहारसीमाय सक्वादीनि चछिन्दन्तानं वासि- 
फरसुआदीनि गहेत्वा पासाणेहि कोषेन्ति, न वद्रति । सचे धारा भिनति ॑ 


8. 18; 





कारपेत्वा दातब्बा । उपधावित्वा तेसं परिक्खारे गण्हन्ति, तं पि न कातन्ं 
४ लहुपरिवत्तं हि चित्त, भेय्यचेतनाय उष्पन्नाय मृलच्छेनं पि गच्छेय । सेसं 
उत्तानमेव । + 
कठिनसमुदानं ~ किरिया, नोसञ्ञाविमोकं अचित्तकं, पष्णत्ति- 
वलनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति। ` | 
२. दुतियसङ्ादिसेससिक्खापदवण्णना | 

५. दुतिये-वरभण्डं (३०१.१ ०ि मुत्तामणिवेढ्रियादि महग्घं * भण्डं। 

“ ६-८, अनपलोकेत्वा ति अनापुच्छित्वा। गणंवाति मल्लगणभट- 

पुत्तगणादिकं । पृं ति धम्मगणं। समिति गन्धिकसेणि-दुस्सिकसेणि- 


१. ओोदिस्साचिकवना-सो ०, रो° । २. दण्डं करोन्ति-म०। ३. कोटतु स्या० । | * 
४४, महुरवमण्डं-म० । ५, ०भटि०-प० ०भद्रि०-से०; ०महि०-स्या० । । 





। 
~ 
। 


प 


वण्णना | सक्घादिसेसकण्डं ९४७ 


आदिकं! । यत्य यत्थ हि राजानो गणादीनं गामनिगमे निय्यातेन्ति “तुम्हेव 
एत्थ अनुसासथा” ति, तत्थ तत्थ ते एव इस्सरा होन्ति। तस्माते 


| 


रं 


, अञ्जभिक्लुनीसु वा पव्बजितपुव्बं कप्पगतिकं व्पेत्वा ति। सेसं 


सन्धाय इदं वुत्तं । एत्थ च राजानं वा गणादिके वा आपुच्छित्वा पि 
भिक्खुनीसद्खो आपुच्छितन्बो व । टपेत्वा कष्पं ति तित्थियेसु वा 


उत्तानमेव । 
चोरीवुदधापनसमुद्रानं ~ केनचि करणीयेन पक्कन्तासुः भिक्लुनीसु 
आगन्त्वा खण्डसीमं यथानिसिन्नदानेयेव अत्तनो निस्सितकपरिसाय सद्ध 


। वृद्ापिन्तिया वाचाचित्ततो समृदाति, खण्डसीमं वा नदि वा गन्त्वा 


ुदपिन्तिया कायवाचाचित्ततो समृद्राति, अनापुच्छा वुद्धापनवसेन किरिया- 
किरियं, सञ्नाविमोक्ं, सचित्तकं, पण्णत्तिवजं, कायकम्मं, वचोकम्मं, 


 तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३. ततियसङक्षदिरेससिक्खापद वण्णना 
१०-१८. ततिये ~ परिक्वेपं ` अतिक्रामेन्तिया (३०६.२४)ति एत्थ 


। एकं पादं अतिक्षामेन्तिया थुल्लचयं, दुतियेन ` अतिक्षन्तमत्ते स द्खादिसेसो । 


 अपरिकिखित्तस्स गामस्स उपचारं ति एत्थ परिक्वेपारहद्रानं एकेन पादेन 


अतिक्षमति थुल्चयं, दुतियेन अतिक्षन्तमत्ते सङ्कादिसेसो । अपि चेत्थ 


 सकगामतो* निक्खमन्तिया गामन्तरपच्चया अनापत्ति, निक्खमित्वा पन 
 गामन्तरं गच्छन्तिया पदवारे पदवारे दुक्कटं, एकेन पादेन इतरस्स 


गामस्सपरिक्खेपे वा उपचारे वा अतिक्कन्तमत्ते थुल्लचयं, दुतियेन अति- 


। क्कन्तमत्ते सङ्कादिसेसो । ततो निक्खमित्वा पुन सकगामं पविसन्तिया 


। पि एसेव नयो । सचे पन ॒खण्डपाकारेन वा वतिच्छिहेन वा भिक्छुनी- 
 विहारभूमियेव* सक्का होति पविसितुं, एवं पविसमानाः कपिियभूमि 
। नाम पविदा होति, तस्मा वटति । सवे पि हत्थिपिद्विआदीहि वा इद्धिया 


वा पविसति, वटूतियेव 1 पदसा गमनमेव हि इधाधिष्पेतं । तेनेव 


 “पठमं पादं अतिक्कामेन्तिया" ति आदिमाह । 








१. °सेणी ०-रो ० । २. स्या० पोत्थके नत्थि , ३. दुतिये-सो०, रो° । ४. एक ०~ 
सी०, रो०। ५. सकं गामं-सी०, रो०। ६. वतिच्िरेन-म०। ७. शभरूमि-म०। 
८. °मानाय~म० । ६. °भूमि-म० । 
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दे गामा भिक्छुनीविहारेन' सम्बदवतिकाः होन्ति, यस्मि गामे 
भिक्खुनीविहारो, तत्थ पिण्डाय चरित्वा पुन विहारं पविसित्वा सचे विहार- 
मज्मेन इतरस्स गामस्स मग्गो अत्थि, गन्तुं वटति । ततो पन गामतो 
तेनेव मग्गेन पच्वागन्तब्बं । सचे पनः गामद्रारेन निक्खमित्वा आगच्छति, 
परिमनयेनेव आपत्तिमेदो वेदितब्बो । सकगामतो केनचि करणीयेन भिक्छु- 
नीहि सद्धि निक्न्ताय पुन पविसनकाले हत्थी * वा मृति, उस्सारणा वा 
होति, इतरा भिक्लु नियो सहसा गामं पविसन्ति, याव॒अञ्ा भिक्छुनी 
आगच्छति, ताव ॒बदहिगामद्वारे ठातब्बं । सचे न आगच्छति, दूतियिका 
भिक्खुनी पक्षन्ता नाम होति, पविसितुं वहति । 

पन्बे महागामो होति, मन्म भिक्छुनीविहारो । पच्छा तं गामं 
चत्तारो जना लभित्वा विसु विसुं वतिपरिक्खेपं कत्वा विभजित्वा भुञ्जन्ति, 
विहारतो एकं गामं गन्तं वहति । ततो अपरं गामं द्व॑रेन वा वतिच्छिहेन 
वा पविसितुं न वटति । पुन विहारमेव पचागन्तुं वटति । कस्मा ? 
विहारस्स चतुगामसाधारणत्ता। 

अन्तरवासको तेमियती ' (३०७.४)ति यत्थ यथा तिमण्डलपटिच्छादनं 
होति; एवं निवत्थाय भिक्खुनिया वस्सकाले तित्थेनः वा अतित्थेन* वा ओत- 
रित्वा यत्थ कत्थचि उत्तरन्तिया एकङ्कलमत्तं पि अन्तरवासको तेमियति । 
सेसं नदीलक्लणं नदीनिमित्तकथायः आविभविस्सति । एवरूपं नदि तित्थेन 
वा अतित्थेन वा ओतरित्वा उत्तरणकाले पठमं पादं उद्धरित्वा तीरे स्पे. 
न्तिया थुज्ञचयं, दतियपादुद्धारे सङ्खादिसेसो । सेतुना गच्छति, अनापत्ति। 
पदसा ओतरित्वा उत्तरणकाले सेतुं आरोहित्वा उत्तरन्तिया पि अनापत्ति । 
सेतुना पन गन्त्वा उत्तरणकाले पदसा. गच्छन्तिया आपत्तियेव । याननावा- 
आकासगमनादीसु पि एसेव नयो । ओरिमतीरतो पन परतीरमेव अक्ष 
मन्तिया अनापत्ति । रजनकम्मत्थं गन्तवा दारुसङ्कडुनादिकिचेन द्वे तिस्सो 
उभयतीरेसु विचरन्ति, वटति । सचे पनेत्थ काचि कलहं कत्वा इतरं तीरं 
गच्छति, भापत्ति 1 द्वे एकतो उत्तरन्ति, एका मज्मे नदिया कलहं कत्वा 


१. भिक्बुनि°-म० । २. सम्बन्ध०-सी०, रो । ३. स्या०, म० पो्यकेषु नत्थि । 
४. हत्थि-म० । ५. तेमी०~सी०, स्या०, रो० । एवभरुपरि पि। ६. तिदुन-स्यार । 


९४ समन्तपासादिका 


७. भतिद्रुन~स्या० । ८. ०कथायं~-म० । 
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निवत्तित्वा ओरिमतीरमेव आगच्छंति, आपत्ति । इतरिस्सा पन भयं 
पक्षन्तदाने ठिता -होति, तस्मा परतीरं गच्छन्तिया पि अनापत्ति । नहाधितु 
वा पातुं वा ओतिण्णा तमेव तीरं पचुत्तरति, अनापत्ति । 


सह अरुणुग्गमना (३०७.७)ति एत्थ सचे सज्छायं वा पधानं वा अज्जं 
वा किञ्चि कम्मं कुरुमाना पुरे अरुणेयेव दु तियिकाय सन्तिकं गमिस्सामी ति 
आभोगं करोति, अजानन्तियायेव चस्सा अरुणो उग्च्छति, अनापत्ति 1 
अथ पनं “यावं अरणुग्गमना इधेव भविस्सामी" ति वा अनाभोगेन वा 
विहारस्स एकदेसे अच्छति, दुतियिकाय हत्यपासं न ओतरति, अरुणुगगमने 
सङ्कादिसेसो । हत्थपासोयेव हि इध पमाणं, हत्थपासातिक्कमे एकगन्भो 
पि न रक्ति । 

अगामके अरञने ति;एत्थ “निक्मित्वा बहि इन्दखीला सन्बमेतं 
अरञ्ञ" ति एवं वुत्तलक्वणमेव अरञ्ञं । तं पनेतं केवलं गामाभावेन 
“अगामकं” ति वुत्तं, न विञ्फाटविसदिसताय' । तादिसे अरज्ञे ओक्षन्ते 
दस्सन्‌ पचारे विजटहिते सचे पि सवनूपचारो अत्थि, आपत्ति । तेनेव वुत्त 
अदुकथायं “सचे भिक्ुनीसु महाबोधिअङ्गणं पविसन्तौसु एका बहि तिदति, 
तस्सा पि आपत्ति । लोहपासादं पविसन्तीसु पि परिवेणं पविसन्तीसु पि 
एसेव नयो । महाचेतियं वन्दमानासु पि* एका उत्तरद्वारेन निक्खमित्वा 
गच्छति, तस्सा पि आपत्ति। थूपारामं पविसन्तीसु एका बहि तिदरति, 
तस्सा पि आपत्ती" ति। एत्थ च दस्नूपचारो नाम यत्थ हितं 
दूतियिका पस्सति । सचे पन साणिपाकारन्तरिका पि होति, दस्स- 
नूपचारं विजहति नाम.। सवनूपचारो नाम॒यत्थ टिता मगगमून्हसदेन 
विय धम्मसवनारोचनसदहेन विय न “अघ्ये” ति सदायन्तिया सदं सुणाति । 
अन्फोकासे दूरे पि दस्सनूपचारो नाम होति। सो एवरूपे सवनूपचारे 
विजिते न रक्खति, विजहितमत्ते व आपत्ति सङ्घखादिसेसस्स । 


एका ममां गच्छन्ती ओहीयति । सरस्साहा च हृत्वा इदानि 
पापुणिस्सामो ति अनुबन्धति, अनापत्ति । सचे पुरिमाथो अञ्जेन मगगेन 
१. इतरस्सा-रो० । २. आगमिस्सामी-सो०, रो । ३" विज्फाट्वो०-स्या० । 


४, म० पोर्थके नत्व । 
ख० पाः : ५१ 
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गच्छन्ति, पक्कन्ता नाम होन्ति, अनापत्तियेव । दिन्नं गच्छन्तीं एका 
अनुबन्धितुं भसक्कोन्ती “गच्छतु अयं" ति ओहीयति, इतरा पि “ओहीयतु 
अयं" ति, गच्छति, दिन्नं पि आपत्ति । सचे पन गच्छन्ती पुरिमापि 
भञ्जं मग्गं गण्ठाति, पच्छिमा पि अज्जं, एका एकिस्सा पक्कन्तद्राने 

^ तिटरुति, दिन्नं पि जनापत्ति । पक्खसङ्कन्ता वा (३०७. १९ ) ति तित्थायतनं 
सङ्कन्ता, सेसं उत्तानमेव । 


पठमपाराजिकसमुदरानं - किरिया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तक, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


४. चतुत्थसङ्ादियैससिकषखापदवण्णना 


१९-२३. चतुत्थे ~ पाद्पीढं नाम धोतपादद्रुपनकं । पादकटलिका 

" नाम अधोतपाददरुपनकं । अनजञ्जाय गणस्स छम्दं ति तस्सेव कारकगणस्स 

छन्दं अजानित्वा । वत्ते वत्तन्ति ति तेचत्ताकीसप्पभेदे नेत्थारवत्ते वत्तमानं । 
सेसं उत्तानमेव । 


भुरनिक्वेपसमुदानं - कायवाचाचित्ततो समुदाति, किरियाकिरियं 
“५ सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवज्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, 
15 दुक्खवेदनं ति 1 
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५, पृश्चमसङ्मदिसेससिक्खापद्वण्णना 
२४-२८. पश्चमे - एकतो अवस्सुते ति एत्थ “भिक्छुनिया अव- 
समुतभावो दटुब्ो” ति महापचरियं वुत्तं । महाअदुकथायं पनतं न वुत्त, 
तं पालिया समेति । सेसं उत्तानमेव । | | 
पठमपाराजिकसमुद्रानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्छं, सचिन्तं, 
 लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


६, छडसङ्ादिसेससिक्खापदवण्णना 


२९-३३. चु -यतो त्वंति यस्मा त्वं। उय्योजेति आपत्ति 
हुकटस्सा ति आदिका सद्कादिसेसपरियोसाना आपत्तियो कस्सा होन्ती ति ? 
उथ्योजिकाय । वृत्तं चेतं परिवारे [२०५४.१५] पि- 
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“न देति न परिग्गण्हाति, परिग्गहो तेन न विलनति । 
आपति गसुकं न लहुकं, तं च परिभोगपच्या । 
पञ्हा मेसा कुसलेहि चिन्तिता" ति ॥ 

अयं हि गाथा इमं उथ्योजिकं सन्धाय वृत्ता। इतरिस्सा पन 
आपत्तिभेदो पठमसिक्खापदे विभत्तो ति 1 सेसं उत्तानमेव । 
तिसमुद्रानं ~ किरिथा, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, काय- 
कम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 
। ७. सत्तमसङ्ादिसेससिक्खापदवण्णना 
२४-२३९. सत्तमे - यावततियकपदत्थो (३१५.२०) महाविभङ्ख 
वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । सेसं उत्तानमेवा ति । 
समनुभासनसमुदानं ~ किरिया, सञ्ञाविमोक्ं, सचित्तकं, लोक- 
वल्वं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्वेदनं ति । 
८. अटमसङ्गदिसेससिक्खापदवण्णना 
४०-४५. जद्रुमे ~ किस्मिश्चिदेव अधिकरणे ति चतुननं अञ्जतरस्मि । 
पदभाजने पन केवलं अधिकरणविभागं दस्सेतुं “अधिकरणं नाम चत्तारि 
अधिकरणानी"” ति आदि वुत्तं । सेसं उत्तानमेव सद्धि समुद्रानादीही ति। 
९, नवमसङ्ादिसेससिक्खापदवण्णना 
४६-५१. नवमे - संसदा ति मिस्सीभूता । अननलोमिकेना ति 
पञ्बजितानं अननुलोमिकेन कायिकवाचसिकेन। संसद्ा ति गिहीनं 
कोदुनपचनगन्धपिसनमालागन्थनादिना कायिकेन सासनपटिसासनाहरण- 
सश्चरित्तादिना वाचसिकेन च संसदा । पापो कित्तिसहो एतासं ति पाप- 
सदा 1 पापो भाजीवसङ्कातो सिलोको एतासं ति पापसिलोका । सेसं 
उत्तानमेव सदधि समुदानादीहौ ति । 
१०, दसमसङ्ादिसेससिक्खापदषण्णना 
५२-५७. दसमे - एवाचारा ति एवंभाचारा। यादिसो तुम्हाक 
आचारो, तादिसा आचाराः ति अत्थो। एस नयो सब्बत्थ। 


१. श्लोमेन~म० । २-२. तादिसो आचारो-स्या०; तादिसाचारा-सो०, से° । 
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९५२ समन्तपासादिका [ दसमसक्कादिसेससिक्लापदवण्णैना 

उञ्ञाया (३२४.९) ति अवज्ञाय नीचं कत्वा जाननाय । परिभवेन 
ति कि इमा करिस्सन्ती ति एवं परिभवित्वा जाननेन । अक्खन्तिया 
ति असहनताय; कोपेनाः ति अत्थो । वेभष्सियाऽ ति बलवभस्सभावेन, 
अत्तनो बलप्पकासनेन ` समुत्रासनेना* ति अत्थो । दुब्बर्या ति तुम्हाकं 
दुम्बलभावेन । सब्बत्थ उञ्जाय च परिभवेन चा ति एवं समुच्यत्थो ददुब्बो । 
वरिविच्चथा ति विना होय । सेसं उत्तानमेव सद्धि समदानादीही ति । 


9) 


भः 


५५. उद्य खो अस्यायो सत्तरस सङ्ञादिसेसा ति एत्य छन्नं 
पठमापत्तिकानं अनन्तरा सश्चरित्त, दे दुदुदोसा ति इमानि तीणि सिक्षवा- 
पदानि महाविभङ्खतो पक्छिपित्वा नव पठमापत्तिा, चतुन्नं यावततियकानं 
अनन्तरा महाविभङ्गतो पि चत्तारो यावततियके पक्छिपित्वा अद्ध यावतति- 
९.५6 यक्ता वेदितन्वा । एवं सब्बे पि पातिमोक्लुदेसमगगेन उदा खो अय्यायो 

सत्तरस सङ्खादिसेसा धम्मा ति एवमेत्थ अत्थो ददुब्बो । सेसं उत्तानमेव 
अञ्जते पक्खमानत्ता । तं पन खन्धके वित्थारेन वण्णयिस्सामा ति । 
समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 


भिक्खुनीविभङ्गे सत्तरसकवण्णना 
निदधिवा । 


~ 
> 


सद्घादि सेसकण्डं निद्धितं । 


"ण 





१, अन्नाया- स्यार । २. कोषेना-म० । ३. वेभस्सा-सी ०, स्या०, रौ० । 
४-४. °कासनसमूत्रा०~स्या । ५. दुबल्या-स्या० । 


व ४ ता ` ए १ ` क 





३ निस्समियकण्डे 
तिस निस्सम्गिया धम्मा, भिक्खुनीनं पकासिता । 8, 190 
ये तेसं दानि भवति, अयं संवण्णनाक्षमो ॥ 


१. पठमनिस्सम्गियपाचित्तियसिक्खापदबण्णना 

१. आमत्तिकापणं (३३०.५)ति अमत्तानि ` वुच्न्ति भाजनानि; तानि 
ये विक्किणन्तिः, ते वृचन्ति आमत्तिका; तेसं आपणो आमत्तिकापणो; तं वा 
पसारेस्सन्ती ति अत्थो । 5 

२-५. पत्तसन्निचयं करेय्या ति पत्तसन्निधि करेय्य; एकाहं अनधि- 
दहित्वा वाः पत्तं व्पेथ्या ति अत्थो 1 तेसं महाविभङ्ग वृत्तनयेनेव 
वेदितब्बं । अयमेव हि विसेसो - तत्थ दसाहं परिहारो, इध एकाहं पि 
नत्थि । सेसं तादिसमेव । 

इदं पि कठिनसमुदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समृद्ाति, 10 
अकिरिया, नोसञ्जाविमोक्छं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

२. दुतियनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापद्वण्णना 

६-७. दुतिये ~ दुञ्चोका' ति विरूपचो्छ; जिण्णचोका ति अत्थो । 
अपय्याही ति अपि अय्याहि । 

८-१०,. आदिस्छ दिन्नं ति सम्पत्ता भाजेन्त ति वत्वा पि इदं 
गणस्स इदं तुम्दाकं दम्मी ति वत्वा वा दातुकम्यताय पादमूले ठपेत्वा वा 
दिन्नं पि आदिस्स दिन्नं नाम होति एतं सन्बं पि अकालचीवरं । 
अय्याय दम्मी ति एवं पटिलद्धं पन यथादानेयेव उपनेतव्बं । सेसं उत्तान 
मेव । तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवनं, 
कायकम्मं, बचीकम्मं, अक्रुसलचिनत्तं, तिवेदनं ति । = 


>~ 


| 


१, आमत्ता~ष्या० । २, विकी ०-स्या० । ३, स्या० पोल्थके नत्थि । ४. दुष्चोला- 
सी०, स्या । 





६५४ समन्तपासादिका | < 

३. ततियनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदबण्णना 
| र 9 १ १-१५. ततिये ~ हन्दा (३३४.२०)ति गण्डू । सयं अच्छिन्दती 
| ति एकं दत्वा एकं अच्छिन्दन्तिया एकं निस्सग्गियं, बहुसु बहूनि । सचे 


संहरित्वा ठपितानि एकतो अच्छिन्दति, वत्थुगणनाय आपत्तियो । बन्धित्वा 
ठपितेसु पन एका व आपत्ति । सेसं उत्तानमेव । 


5 तिसमुदुानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, काय- 
कम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्त, दुक्छवेदनं ति । 


४. चतुत्थनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 
१६१९. चतुत्थे - कयेना ति मूलेन । न मे आवुसो सप्पिना 
अत्थो; तेलेन मे अत्थो ति हदं किर सा आहटसप्पिं दत्वा तैलं पि आह- 
रिस्सती ति मज्जमाना आह । विज्जापेत्वा ति जानपेत्वा; इदं नाम 
10 आह्रा ति याचित्वा वा । 


२०. तञ्जेव विज्जापेती ति यं पठमं विञ्जत्तं तं थोकं नप्पहोति, 
तस्मा पन तञ्जेव विञ्जापेती ति अत्थो । अज्जं च विज्ञापेती ति सचे 
पठमं सपििविञ्लततं , यमकं पचितब्बं ति च वेज्जेन वुत्तत्ता तेलेन अत्थो 
होति, ततो तलेना पि मे अत्थो ति एवं अज्जं च विज्ञापेति आनिश॑सं 

"5 दृस्सेत्वा ति सचे कहापणस्स सप्पि आभतं होति, इमिना मूलेन दिगुणं 
तें लब्भति, तेना पि च इदं किं निप्फनति `, तस्मा तेलं आहरा ति 
एवं आनिसंसं दस्सेत्वा विञ्जापेती ति । सेसं उत्तानमेव । 


ू | ट 
छसमुदानं - किरिया „ नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्तिवधं | 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


५. पञ्चमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्ख पद्वण्णना 


„५५ ० २१२५. पञ्चमेन मे सिक्खमाने ति इदं किर सा कुलधीता 
भयं अद्धा एवं वुत्ता इदं तेलं ठपेत्वा सप्पिं पि मे अत्तन कुलघरा आह- 


१. सप्ि०-स्या० । २. निष्मजति-स्या० । ३, छस्सपदानं-स्या । एवग्रुपरि पि । * 
४, किंरियाक्िरियं -स्या०; किरियं-पो२, म> । ५, स्या० पत्य नति । ६. अड .ढा-स्या० । 


वण्णना | निस्घगिगियकण्डं ९१५ 


रिस्सती"” ति मज्जमाना आह । चेतापेत्वा (३३८.२२) ति जानापेत्वा 
इच्चेव अत्थो । सेसं सब्बत्थ चतुत्थसदिसमेवा ति । 


६. छडनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 

२६-२९. च - छन्दकः ति “इदं नाम॒धम्मक्रिरं करिस्साम, य॑ 
सक्षोथ; तं देथा” ति एवं परेसं छन्दं च रुचि च उप्पादेत्वा गहितपरि- 
क्वारस्सेतं अधिवचनं । अञ्जदत्थिकेना ति अजञ्जसत्थाय दिन्नेन 1 
अञ्जुदिसिकैना' ति अज्जं उदिसित्वा दिन्नेन । सह्निकेना ति सद्धस्स 
परिचत्तेन । 

३०. सैसकं उपनेती ति यदत्थाय दिन्नो, तं चेतापेत्वा भवसेसं 
अञ्जस्सत्थाय उपनेति । सामिके अपलोकेत्वा ति ^तुम्हेहि चीवरत्थाय 
दिन्नो, अम्हाकं च चीवरं अत्थ, तेलादीहि पन अत्थो" ति एवं आपुच्छित्वा 
उपनेति। आपदासु ति तथाूपेसु उपदवेसु; भिक्छुनियो विहार छडइत्वा 
पक्षमन्ति, एवरूपासु आपदासु यं वा तं वा चेतपेतुं वदति । सेस 
उत्तानमेव । 

छसमदानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्लं, अचित्तकर, पण्णत्ति- 
वलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति 1 

७, सत्तमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 

३१-२३५. सत्तमे - सञ्जाचिकेना ति सयं याचितकेन । एतदेवेत्य 
नानाकरणं 1 सेसं चछ्रुसदिसमेवा ति । 

८. अदमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 

३६-४०. अदुमे ~ महाजनिकेना ति गणस्स परिकतेन 1 एतदेवेत्थ 
नानाकरणं । 

९. नवमनिस्सम्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 


४१--४५. नवमसिक्वापदे ~ सञ्जाचिकेना ति इदं पदं इतो 
अधिकतर । 





(ऋ ति विन्बापेल्ला-रो०। २, छण्डकं-रो०। ३, रस्सिकेना~सी०, रो०। 
४. छखड्ढेत्वा-रो° । 
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९५६ समन्तपासादिका [दादसमनिस्सग्गियप। चित्तियसिक्लापद- 


१०. दसमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 
४६५०. दसमे - परिवेणं उद्दरियती' (३४६.५) ति परिविणं 
विनस्सति; परिपरतती ति अत्थो । इदं च पदं पुगकिकिनः सञ्ञाचिकेना 
ति इदं च एत्तकमेव नानाकरणं । सेसं पुभ्बसदिसमेवा ति । 


११. एकादसमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 


५१५५. एकादसमे - गरुपाधृरणं' ति सीतकाले पावुरणं । 
चतुकंसपरमं ति एत्थ कंसो नाम चतुकहापणिको होति; तस्मा पदभाजने 
“सोऊसकटहापणग्धनकं” ति वृत्तं । 


१२. द्वादसमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 


५६६०. दादसमे - रहुपावुरणं ति उण्डकाले पावृरणं । सेसं 
सिक्खापदद्रये पि उत्तानमेव । 

छंसमुदानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


~~~ = = 


६१. उदिद्रा खो अय्यायो तिस निस्सग्गिया ' पाचित्तिया धम्मा 
ति एत्थ महाविभद्धे चीवरवगगतो धोवनं च पटिगगहणं चा तिदे 
सिक्खापदानि अपनेत्वा अकालचीवरं कालचीवरं ति अधिद्ुहित्वा 
भाजितसिक्लापदेन“ च परिव्तेत्वा अच्छित्रचीवरेन च॒ पठमवग्गो 
पूरेतन्बो । पुन एवकलोमवग्गस्स आदितो सत्त सिक्वापदानि अपनेतवा सत्त 
अञ्जदत्थिकानि पक्खिपित्वा दुतियवग्गो पुरेतव्बो । ततियवग्गतो 
पठमपत्तं वस्सिकसाटिकं आरजञ्जकसिक्छापदं " ति इमानि तीणि अपनेत्वा 
पत्तसन्निचयगरुपाबुरणलहुपावुरणसिक्लापदेहि ततियवमो पूरेतब्बो । इति 
भिक्लुनीनं द्वादस ॒सिक्लापदानि एकतोपञ्जत्तानि, अदारस उभतो- 


१. उद्रीयतो-सो°; उदरियतो-स्या०; उदियती-रो०। २ , पुग्गलिके-सी० । 
३. °पापुरणं-सी०, स्या०, रो० । एवमुपरि पि । ४. विभजित०-सी° , रो० । ५, अरन्नक०~ 
१० । 











 वण्णना | निस्सग्गियकण्डं ९६५७ 
|  पञ्जत्तानो ति एवं सत्वे पि पातिमोक्खुदेसमग्गेन “उद्र खो अथ्यायो 
| तिस निस्सग्गिया पाचित्तिया धम्मा” ति एवमेत्य अत्थो दटुन्बो । सेसं 
 वुत्तनयमेवा ति । 

समन्तमासादिकाय विनयसंबण्णनाय 


भिक्खुनीविभङ्ञे तिंसक्वण्णना 
निद्रिता । 


निस्सगिगयकण्डं निदितं । 


० पा० : ७२ 














©. पाचित्तियकण्डं 


तिसकानन्तरं धम्मा, सद्विसितसङ्कहा । 
सङ्गीता ये अयं दानि, होति तेसं पि वण्णना ॥ 


१. लसुणवम्गो 
१. पटमपाचित्तियं 
१, पटमलसुणसि क्खापदवण्णना 


१-२. तत्थ लसुणवग्गस्स ताव पठमसिक्वापदे ~ द तयो भण्डिके 
(३५२.५) ति दे वा तयो वा पोटरलिके; सम्पुण्णमिञ्ञानमेतं अधिवचनं । 
न मत्तं जानित्वा ति पमाणं अजानित्वा खेत्तपालस्स वारेन्तस्स वारेन्तस्स' 
बहुं लसुणं ` हरपेसि । 

अञ्जतरं हंसयोनिं ति सुवण्णहंसयोनि । सो तासं एकेकं ति सो 
हंसो जातिस्सरो अहोसि, अथ पुन्बसिनेहेन शगन्त्वा तासं एकेक पत्तं 
देति, -तं तापनताकनच्छेदनक्खमं ` सुवण्णमेव होति । 


३-४. मागधकं ति मगधेसु जातं । मगघरद्रं जातलसुणमेव हि 
इध लसुणं ति अधिप्पेतं, तं पि भण्डिकलसुणमेव, न एकद्धितिमिञ्ञकं 1 
ङु रुन्दियं पन जातदेसं' अवत्वा “मागधकं नाम भण्डिकलसुणं” ति वृत्तं । 
अञन्नोहारे अज्छ्लोहारे ति एत्थ सचे दवे तयो भण्डिके एकतोयेव सह्खादित्वा 
अज्छोहरति, एकं पाचित्तियं । भिन्दित्वा एकेकं मिञ्खं ` खादन्तिया पन 
पयोगगणनाय पाचित्तियानी ति । 


५. पण्डु कादीनं वण्णेन वा मिञ्चाय वा नान्तं वेदितब्बं ~ वण्णेन 
ताव पलण्डुको नाम पण्डुवण्णो होति । भञ्चनको लोहितवण्णो । हरितको 
हरितपण्णवण्णो । मिञ्जाय पन पलण्डुकस्स एका मिञ्जा होति, भञ्ञन- 


१. खुहूकवण्णना~प्या०, रो-; सी ° पोत्थके नत्थि । २. पोदरलके-स्या० । ३. म०, 
रो° पोत्थकेसु नत्थि । ४-४. बहु --स्या० । ५. <तालन०~-म०; °ताढ्रनच्वेदन °~स्या° । 
६, जाति ०~स्या० । ७-७. एकेक ०-सो०, रो० । ८. म< पोत्थके नल्थि । 


ए. 198 


१९. 920 


-- 


0 
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६६० समन्तपासादिका [ ततियसिक्खापदे- 


कस्स द्व, हरितकस्स तिस्सो  चापलसुणो' (३५४.१)अमिञ्जको, अङ्कुरमत्त- 
मेव हि तस्स होति । महापच्रियादीसु* पन “पलण्डुकस्स तीणि मिञ्ञानि, 
भञ्ञनकस्स दे, हरितकस्स एकं” ति वृत्तं । एते पलण्डुकादयो सभावे नेव 
वदन्ति । सूपसम्पाक्रादीसु पन मागधकं पि वटति । तं हि पचमानेसु मुग- 
° सूपादीसु वा मच्छमंसविकतिया वा तेलादीसुः वा बदरसाव्वादीसु* वा 
अम्बिलसाकादीसु वा उत्तरिभङ्खेसु वा यत्थ कत्थचि अन्तमसो यागुभक्ते पि 
पक्खिपितु ` वटति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
एव्कलोमसमुदरानं ~ किरिया, नोसञ्ञाविमोक्वं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वन्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं , तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२. दुतियपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 
10 ६-८. दृतिये - सम्राधे ति पटिद्न्नोकासे । तस्स विभागदस्सनत्थं 
पन “उभो उपकच्छका मुत्तकरणं” ति वुत्तं । एक पि छोमं ति कत्तरिया वा 
सण्डासकेन वा खुरेन वा येन केनचि एकपयोगेन* वा नानापयोगेन वा एकं 
वा बहूनि वा संहरपेन्तिया पयोगगणनाय पाचित्तियानि, न लोमगणनाय । 
९. आबाधपच्चया ति कण्डुकच्छभादिआवाधपच्या संहरापेन्तिया 


. 5 अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । चतु समुद्रानं ~ कायतो कायवाचतो काय. 


चित्ततो कायवाचाचित्ततो च समुदाति,किरिया,नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
२. ततियपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापदवण्णना 
१०-१२. ततिये ~ तरघातके' ति मुत्तकरणतलघातके" । अन्तमसो 


उप्पलपत्तना पी ति एत्थ पत्तं ताव महन्तं, केसरेना पि पहारं देन्तिया 
" आपत्तियेव । | 








स्या० । ५. पक्ित्तं-सी०, रो० । ६. म: पोत्थके नत्थि । ७-७. पयोगेन-सी° › रो०; 
एकप्पयोगेन-ध्या ० ¦ ०. °प्पच्चया~सी°, रो° | ९. श्वाठके-स्या० । १०, घातने -म ०; 
° घाटके-स्या० । 





वैण्णना ] पञश्चमपाचित्तियं ९६१ 

१३, आवाधपचया (३५५.१८) ति भण्डः वां वणं वा पहरितुं ४. 101 
वदति । सेसं उत्तानमेव । पठमपाराजिकसमुद्रानं ~ किरिया, सञ्ना- 
विमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्न, कायकम्मंः, अकरुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


४, चतुर्थपाचित्तियं 
. चतुत्थसिक्खापदवण्णना 


१४. चतुत्ये - पुराणराजोरोधा' ति पुराणे गिहिभावे" रञ्जो 
ओरोधाः। विराचिरं गच्छती ति चिरेन चिरेन गच्छति । धारेथा ति 5 
सक्षोथ । कंस्विदं कभ्मं ति वृत्ते अनारोचिते पि एता मयि आसङ्कं करि- 
स्सन्ती ति मज्जमाना एवमाह ~ ' 'मण्हिदं कम्मं" ति । 

१५-१७. जतुमद्रके* ति जतुना कते मदुदण्डके" । वल्थुवसेनेवेतं 
वृत्त, यं किञ्चि पन दण्डक पतरेसेन्तिया आपत्तियेव ! तेनाह - “अन्तमसो 
उप्यलपत्तं पि मृत्तकरणं पवेसेती" ति । एतं पि च अतिमहन्तं, केसरमत्तं 10 
पि पन पेसेन्तिया आपत्तियेव । सेसं उत्तानमेव \ समृदुानादीनि तलघातके 
वृत्तसदिसानेवा ति । 

५, पञ्चमपाचित्तियं 
५. पश्चमसिक्खापदवण्णना 


१८१९. पञ्चमे - अतिगम्भीरं उदकसुद्धिकं आदियन्ती ति ४.५५ 
अतिअन्तो पवेसेत्वा उदकेन धोवनं कु रुमाना । | 
२०-२२. केसग्ममत्तं पि अतिक्रामेती ति वित्थारतो ततियं वा 15 
चतुत्थं वा अङ्गुलि गम्भीरतो द्विननं पब्बानं उपरि केसग्गमत्तं पि पवेसेन्तिया 
पाचित्तियं ति अत्थो । वृत्तं हेतं महापचरियं - “एकिस्सा अङ्गुलिया तीणि 
पञ्बानि आदातुं न लभति, तिण्णं वा चतुन्नं वा एकेकं पि पञ्बं आदातुं 
न लभती" ति । सेसं उत्तानमेव । समुदानादोनि पि तलघातके वुत्त 198 
सदिसानेवा ति । %0 


१. गण्डु -स्या०; गण्ड -म० । २. ०वचीकम्मं रो । ३. द्विवेदनं-सी०, स्या° । 
ॐ, °रोधो-सी०, स्या० । ५. गिही°-सी०, रो० । ६. ओरोधो-सी०, स्या० । ७, °मदटुके- 
सी०, रो०। घ. महू०-सी०, रो०। £. एक-स्या° । 
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६६२ सभन्तपासादिका [ सत्तमसिक्वापदं- 
६. छपाचित्तियं 
६. छट सिक्खापदवण्णना 
२३२४. चछद्रं - भत्तविस्स्गं (३५०८.१०)ति भत्तकिचं । पानीयेन 
च विधूपनेन च उपतिद्टिस्वा' ति एकेन हृत्येन पानीयथालकं एकेन बीजनि 


गहेत्वा बोजमाना समीपे ठत्वा ति अत्थो । अच्ावदती ति पुब्बे पि तुम्हे 
एवं भृञ्जथ, अहं एवं उपदानं करोमी" ति पन्बजितचारिततं अतिक्षमित्वा 


5 गेहसितकथं ` कथेती ति अत्थो । 


२५२६. यं किञ्चि पानीयं ति सुद्धउदकं वा होतु, तक्ष दधिमत्थु- 


` रसखीरादीनं वा जञ्जतरं । या काचि बरीजनी ति अन्तमसो चीवरकण्णो 


10 


15 


पि। हत्यपासे तिदृति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति इध ठानपत्या व पाचि- 
तियं वृत्तं । पहारपच्रया पन खन्धके दुक्षटं पञ्जकं । 

२७. देति दपेती ति पानीयं वा सूपादि वा इमं पिवथ, इमिना 
भुञ्ञथा ति देति; तालवण्टं इमिना वीजन्ता भुञ्खथा ति देति; अज्ञेन वा 


उभयं पि दापेति, अनापत्ति । अनुपसम्पन्नं आणाकेती ति उपतिदुनत्थं 
सामर्णेर आणपेति, अनापत्ति । सेसं उत्तानमेवं । 


एव्कलोमसमुदानं ~ किरया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 


वलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


७, सत्तमपाचित्तियं 
७, सत्तमसिक्खापदवण्णना | 
९८-३०. सत्तमे ~ भुञ्जिस्सामी ति प्ररिगगण्ाति आपत्ति दुकटस्सा 
ति इदं पयोगदुक्कटं नाम, तस्मा न केवलं पटिग्गहुणेयेव होति, पटिगग- 
ण्हित्वा पन* अरञ्जतो" आहरणे पि सुक्खापने पि वहूलिदिवसे भननत्थाय 
उद्धनसन्नने पि कपन्चसल्ने पि दन्बिसल्ने पि दारूनि आदाय अग्िकरणे 


"0 पि कपल्नम्हि धञ्जपक्खिपने पि दन्बिया सङ्खदटनेसु पि कोटुनत्थं उदुक्वल- 


मुसलादिसननेसु पि कोटुनपप्फोटनधोवनादीसु पि याव मुखे ठपेत्वा अज्मो- 


१. ° तिठित्वा-स्या० । २, गेहस्सित ० -म० । ३. सामेरादि-रो० , ४, पुन-स्या० । 
५. भन्बतो सी ०, स्या० । 








। 
। 


४ 
म" 


धण्णना ] सत्तमपाचित्तियं ४६३ 


हरणत्थं दन्तेहि सद्कादति, ताव सनब्बपयोगेसु दुक्षटानि, अज्मोहारकाले 
पन अज्ोहारगणनाय पाचित्तियानि । एत्थ च विञ्जत्ति चेव भोजनं च 
पमाणं 1 तस्मा सयं विञ्ञापेत्वा अज्ञाय भलनकोटु नपचनानि कारपेत्वा 
भूञ्जन्तिया पि आपत्ति । अज्ञाय विञ्जापेत्वा सयं भञ्लनादीनि कत्वा 
भुञ्चन्तिया पि आपत्ति । महाप्रियं पन वृत्तं ~ “इदं आमकधञ्जं नाम 
मातरं पि विञ्जापेत्वा भुञ्खन्तिया पाचित्तियमेव, अविञ्जत्तिया लद्धं सयं 
भजनादीनि कत्वा वा कारपत्वा वा भुञ्ञन्तिया दुक्कट 1 भञ्जाय 
विञ्जत्तिया” लद्धं सयं वा भनादीनि कत्वा ताय वा कारपेत्वा अञ्जाय 
वा कारापेत्वा भृञ्जन्तिया पि दुक्कटमेवा” ति । पुन पि वत्तं “अञ्जाय 
विञ्जत्तिया लद्धं, तः चेः सयं भजनादीनि कत्वा मृञ्ञन्तिया पाचित्तिय- 
मेव । भञ्जनादीनि कारपेत्वा भुज्ञन्तिया पन दुक्कटं ति। तं 
पुञ्बापरविशुदधं होति, न हि मलनादीनं करणे वा कारापने वा॒विसेसो, 
अत्थि ¦ महाअद्रकथायं पन “अञ्जाय विजञ्जत्तं भूञ्ञन्तिया दुक्कटं ति 
अविसेसेन वृत्तं । 


३१. आबाधपच्चया (३६०.१९)ति सेदकम्मादीनं अत्थाय धञ्जविञ्ज- 15 
तिया अनापत्ति। “अविञ्जत्तिया क्ममानं पन नवकम्मत्थाय सम्पदि. 
च्छितु वदती” ति महापच्चरियं वृत्तं । अपरण्णं विड्जापेती ति ठपेत्वा सत्त 
धञ्जानि मुग्गमासादि वा अलावुकुम्भण्डादि' वा ञ्जं यं किञ्चि जातक- \* ५ 
पवारितदुाने विञ्मापेन्तिया अनापत्ति । आमकधञ्जं पन भातकपवारित- 
दानि न वटति । सेसं उत्तानमेव । 20 


"+ 


0 


चतुसमुदानं - कायतो कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो 
च समृदाति, किरिया, नोसञ्ञाविमोक्ं, अचित्तक, पण्णत्ति वलनं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 





१. गहरणकाले-म० । २. °हरणगण ०-म० । ३. ‹ पचनादीनि-सी०, रो० । ४. सथं 
वा-सी०; तचे सयं वा~रो० । ५. श्वा-रो० । ६-६. म० पोत्थके नत्थि । ७, वृत्तं तं 
युत्त-सो°) रो । ८, लाबु०-म० । ६, शवा-ी° । 





( 
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९६४ समन्तपासादिका [ नवमसिक्लापद- 
८, अहमपाचित्तियं 
८. अदट्मसिक्खापदवण्णना 
= ९९-३३. अद्रुमे - निब्बिटो' राजभटो रज्ञो, भति केणि एतेना 


ति निञ्िटराजभटो (२६०.२२) एकं ठनन्तरं कैणिया गहेत्वा ततो लद्ध- 
उदयो ति अत्थो । तञ्जेव' भटपथं याचिस्सामी ति रञ्जो केण दत्वा पुन 
तयेव ठानन्तरं याचिस्सामी ति चिन्तेन्तो । परिभासी ति ता भिक्खुनियो 
“मा पन एवं करित्या” ति सन्तनेसि 

९४२५. सयं छती ति चत्तारि पि वत्थूनि एकपयोगेन छडुन्तिया 
एका व॒ आपत्ति, पाटेक्कं छेन्तिया वत्थुगणनाय आपत्तियो। भाणत्तियं पि 
एसेव नयो । दन्तकट्ुखने पि भिक्खुनिया पाचित्तियमेव । भिक्सुस्स सब्बत्थ 
दुक्षट । सेसं उत्तानमेव । 
10 चसमुढानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्ं, भचित्तक, पण्णत्ति- 

वज, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


९. नवमपाचित्तियं 

९. नवमसिक्खापद्वण्णना 
२६-४०. नवमे - यं मनुस्सानं उपभोगपरिभोगं रोपिमं ति चेतत 
वा होतु नाच्छिरादि आरामो बा, यत्य कत्थचि रोपिमहरितद्राने एतानि 
वत्थूनि छडन्तिया पुरिमनयेनेव आपत्तिभेदो वेदितन्बो । खेत्ते वा आरामे 
वा निसीदित्वा भृन्ञमाना उच्छभादीनि वा खादति ^ गच्छमाना उच्छिटभोदक- 
चलकादीनि वा हरितदाने चेति, अन्तमसो उदक पिवित्वा मत्थकच्छत्न- 
नाच्छिरं पि छहेति, पाचित्तियमेव । भिक्खुनो दुक्षटं । कसितदुने पन 
“5 निक्खित्तवीजे याव अङ्कुरं न उदुहति, ताव ॒सब्बेसं द्क्षटं । अनिविखित्त- 
बीजेसु सेत्तकोणादीसु" वा असज्ञातरोपिमेसुः खेत्तमरियादादीसु वा चडुतु 
20 वटति । मनुस्सानं शचवरचृनदवाने पि वटति । छद्ितचेत्ते ति मनुस्सेसु 
सस्सं उद्धरित्वा गतेसु चह्ितखेत्तं नाम होति, तत्थेव“ वटति । यत्थ पन 


१-१. निष्विदुराजभटो ति निग्बिदा र्मो-सी०, रो० । २. तं येव-सी०, रो० । 
३. मस्मु-सी०, रोग; मा सु-स्या० । लादन्ती-म० । ५. क्ते कोणा०-रो० 
६. °तरोपितिसु-स्या० । ७, तत्य-म्‌० । 
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वण्णना | दसमपाचित्तियं ६६१ 


लायितं पि पुज्वण्णादि पुन वृदुहिस्सती' ति रक्लन्ति, तत्थ यथावत्युकमेव । 
सेसं उत्तानमेव । छंसमुदानं - किरियाकिरियं' ` -पे०.` ` तिवेदनं तिः । ; 
१०. दसमपाचित्तियं 
१०. दसमसिकखापदवण्णना 

४१-४२. दसमे -यं किञ्चि न्धं (३६४.१६) ति नटादयो वा 
नचन्तु सोण्डा वा, अन्तमसो मोरसुवमक्कटादयो पि, सब्बम्पेतं नचमेव । 
यं किञ्चि गीतंति यं कञ्चि नटादीनं वा गीतं होतु, अरियानं 
परिनिब्बानकाले रतनत्तयगुणूपसंहितं* साधुकीलितगोतं* वा असञ्जत- 
भिक्छृनं धम्मभाणकगीतं वा, सब्बम्पेतं* गीतमेव । यं फिञि वादितं ति 
तन्तिबद्धादिवादनीयभण्डवादितं वा होतु, कुटभेरिवादितं' वा, अन्तमसो 
उदकभेरिवादितं पि, सब्बम्पेतं वादितमेव । 

४४. दुस्सनाय गच्छति आपत्ति दुकटस्सा ति पदवारगणनाय 
आपत्ति दुक्षटस्स । यत्थ दिता पस्सति वा सुणाति वा ति एकपयोगेन 
ओलोकेन्ती पस्सति, तेसंयेव गीतवादितं “ सुणाति, एकमेव पाचित्तियं । 
सचे पन एकं दिसं ओलोकेत्वा नरं पस्सति, पुन अञ्जतो ओलोकेत्वा 
गायन्ते पस्सति अञ्जतो वादेन्ते `, पाटेक्षा* आपत्तियो । भिक्खुनी सयं पि 
नचितुं वा गायितुं वा वादितुं वा न लभति, अञ्जेः “नच, गाय, वादेही" 
ति वत्तु पि न लभति । "चतियस्स उपहारं देथ, उपासका” ति वत्तं पि 
“तुम्हाकं चेतियस्स उपदानं करोमा” ति वुत्ते “साधू” ति सम्पटिच्छितुं पि 
न लभति । सन्बत्थ पाचित्तियं ति सब्वअ्ुकथासु वुत्त । भिक्खुनो दुक्कटं । 
"तुम्हाक चेतियस्स उपदानं करोमा” ति वृत्ते पन“ “उपदरानकरणं नाम 
सुन्दरं” ति वत्तु वटति । | 

४५. आरामे ठिता ति आरामे ठत्वा अन्तरारामे^ वा बहिरामे 
वा नच्ादीनि पस्सति वा सुणाति वा, अनापत्ति। सति करणीये ति 
= १. उमम ` उद्र °~म० । २. नचन्ति- रो० । ३-३. स्था० पोत्थके नत्थि । ४, ° गरुणोप०- 
स्था० । ५, °कीदठिक०~-रो० । ६. असंयत ०~-म०। ७, सम्बं एतं-स्या० । =. ०अण्ड 
वादितं -स्या०। €. कूट०-स्या०। १०. गीतं वादितं-त्या० । ११. बादन्ते-रो० । 
१२. पदिक्करो-रो० । १३. भन्बं-सो०, रो० \ १४, पन उपासक~स्या० । १५. पन~सी०, 


रो०। १६. अन्तो आरमे-स्या०। ` 
स० पा० : ५ 
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९६६६ समन्तपासादिका [ ततियसिक्ापद- 


सलाकमत्तादीनं वा अत्थाय अञ्ञेन वा केनचि करणीयेन गन्त्वा गतद्धाने 
पस्सति वा सुणाति वा, अनापत्ति । आपदासु (३६५.१) ति तादिसेन 
उपटवेन उपददुता समनदानं पविसति, एवं पविसित्वा पस्सन्तिया' 
सुणन्तिया वा अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 

एव्कलोमसमुदानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्वं, अचित्तकं, लोक- 
वल्ल, कायकम्मं, अक्रुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 

२. अन्धकारवग्गो 
११. एकाद समपाचित्तियं 
१. पठमसिकखापदवण्णना 

४६-४८. अन्धकारवश्गस्स पठमसिक्खापदे ~ अष्पदीपे ति पदीप- 
चन्दसुरियञग्गीसु एकेना पि अनोभासिते। तेनेवस्स॒पदभाजने 
“अनालोके” ति वुत्तं । सह्पेय्य वा ति गहैसितकथंः कयेथ्य । 

४६. अरशहोपेक्खाः अजञ्जविहिता ति नः रहोभस्सादापेक्लाः 
रहोअस्सादतो अञ्विहित” व हूत्वा जाति“ वा पृच्छति, दाने वा पूजाय 
वा मन्तेति । सेसं उत्तानमेव् । ये्यसत्थसमुदानं ~ कायचित्ततो कायवाचा- 
चित्ततो च समुदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवजं 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, द्विवेदनं ति । 


१२. बारसमपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 
५०५२. दृत्िये ~ परिच्छन्ने ओकासे ति इदमेव नानं । सेसं सब्ब 
पुरिमसदिसमेवा ति । 
१३. तेरसमपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापद्वण्णना 
५४-५७. ततिये ~ अज्ज्लोकासे ति नानं, सेसं सब्बं तादिस- 


मेवा ति। 


१. °वा-स्या० । २. °सूरिय०-म० । ३. गेहर्षित<~-म० । ४, भ्ररहा-स्या० । 
५. अन्नार~स्या० । ६-६. नरहस्सादा -स्या० । ७. नाति-रो° । 











वंण्णन ] सौ ढसमपाचित्तियं ९६७ 


१४. चलुदसमपाचित्तियं 
, चतुत्थसिक््खापदवण्णना 

५८-६१. चतुत्थे ~ निकण्णिकं (३६६.६) ति कण्णमूलं वुच्चति; 
कण्णमूले ज्ये्या ति वुत्तं होति । सति करणीये ति सलाकभत्तादीनं 
आहरणत्थाय विहारे वा दुन्निक्खित्तं' पटिसामनत्थाय । सेसं उत्तानमेव । 
समुदानादीनि पुरिमसदिसानेवा ति 1 

१५. पन्नरसमपाचित्तियं 
५. पश्चमसिक्खापद्वण्णना 

६२-६३. पश्चमे - घरं सोधेन्ता ति तेसं किर एतदहोसि - 
^येरिया कोचि कायिकवाचसिको वीतिक्षमो न दिस्सति, घरं पि ताव 
सोधेमा” ति, ततो घरं सोधेन्ता नं अदसंसु । 

६४-६५. अनोवस्सकं अतिकामेन्तिया ति पठमं पादं अतिक्षा- 
मेन्तिया दुक्षटं, दुतियं अतिक्ामेन्तिथा पाचित्तियं, उपचारातिक्षमे पि 
एसेव नयो 1 

९६. गिलानाया ति याः तादिसेन" गेलञ्जेन आपुच्छितुं न 
सक्षोति । आपदासू ति घरे अग्गिवा उद्वतो होति, चोरा वा; एवरूपे 

उपहवे अनापुच्छा पक्कमति, अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
| कठिनसमुदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्रात, 
किरियाकिरियं, नोसञ्जञाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


१६. सोढसमपाचित्तियं 
६. छडसिक्खापदवण्णना 


६७-७०. छर - अभिनिसीदेय्या ति निसीदेग्य । निसीदित्वा 
गच्छन्तिया एका आपत्ति, अनिसीदित्वा निपनित्वा गच्छन्तिया एका, 
निसीदित्वा निपनित्वाः गच्छन्तिया द्वे । 

१-१. °विखत्तपटि०~सी०, स्या०, रो ० ) २. शदरानादि-स्या- । ३. म९ पोत्थके नत्थि । 


४-४. यादिसेन-रो9; तादिसेन -सी ०, स्या० । ५. पक्कमन्ति-सो 2, रो ° । ६-६. निपजन्तिया- 
सी°, स्या० । 
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७१. धुवपञजत्ते (७३.२७) ति भिक्लुनीनं अत्थाय निचपञ्जत्ते। 
सेसं उत्तानमेव । कठिनसमृद्रानं. . .प०...तिवेदनं ति । 


१७. सत्तरसमपाचित्तियं 
७. सत्तमसिक्खापदवण्णना 
७२-७६. सत्तमे पि - सब्बं छं वुत्तनयेनेव वेदितन्बं । 
१८. अह्ारसमपाचित्तियं 
८, अद्ुमसिक्खापदवण्णना 
७७-८१. भ्म - स्वं उत्तानमेव । तिसमुदानं - किरया, 
5 सञ्जाविमोक्छं, सचित्तकं, लोकवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं अकूसलचित्तं, 
दुक्खवेदनं ति । 
१९. उनवीसतिमपाचित्तियं 
९, नवमसिक्खापद्वण्णना ध 
८२-८५. नवमे ~ अभिसपेय्या ति सपथं कर्य । निरथेन अभि- 
सपति नाम “निरये निव्वत्तामि, अवीचिम्हि निव्बत्तामि, निरये निब्बत्ततु, 
अवीचिम्हि निन्बत्तत्‌" ति एवमादिना नयेन अक्कोसति । ब्रह्मचरियेन 
0 अभिसपति नाम “गिहिनी होमि, ओदातवत्था होमि, परिब्बाजिका होमि, 
इतरा वा एदिसा' होतु" ति एवमादिना नयेन अक्कोसति; वाचाय वाचाय 
पाचित्तियं । स्पेत्वा पन निरयं च ब्रह्मचरियं च “सुनखी सूकरी काणा 
कणो” ति आदिना नयेन अक्कोसन्तिया वाचाय वाचाय दुक्कटं । 
८६. अत्थपुरेक्खाराया ति अदुकथं कथेन्तिया । धम्मपुरक्खाराया 
15 ति पालिः वाचेन्तिया। अनुसासनीपुरेक्खाराया ति “इदानि पि त्वं 
एदिसा, साधु विरमस्सु, नो चे विरमसि, अद्धा पुन एवरूपानि कम्मानि 
कत्वा निरये उप्पनिस्ससि, तिरच्छानयोनिया उप्पनिस्ससी"” ति एवं अनु- 
सासनियं ठत्वा वदन्तिया अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 
तिसमुदानं ~ किरिथा, सञ्नाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवलनं, 
% क्रायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


१. मादिसा-सी०, रो० । २. पाढि-म° । 
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२०. वीसतिमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्ापदवण्णना 
८७-९ ०. दसमे ~ सब्बं उत्तानमेव । धुरनिक्वेपसमुदरानं ~ काय- 
वाचाचित्ततो समुद्राति, किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, 
 कायकम्मं, वचीकम्मं, अकूसलकम्मं, दु क्ववेदनं ति । 
३. नग्गवग्गो 
२१. एकवीसतिमपाचित्तियं 
१, पठमसिक्खापदवण्णना 
& १-९६४ नगगवग्गस्स परठमसिक्वापदे ~ ब्रह्मचरियं चिणोना 
(३७६.११)ति ब्रह्मचरियेन चिण्णेन; अथ वा ब्रहम चरियस्स चरणेनां ति; एवं 
करणत्थे वा सामिअत्थे वा उपयोगवचनं वेदितन्बं । अच्छिन्नचीवरिकाया 
ति इदं उदकसाटिकं सन्धाय वृत्तं, न अञ्ज चीवरं । तस्मा उदकसारि- 
काय अच्छित्नाय वा नद्राय वा नगाय नहायन्तिया अनापत्ति । सचे पि 
उदकसाटिकचीवरं महग्घं होति, न सक्का निवासेत्वा बहि गन्तुं, एवं पि 
नग्गाय नहायितुं वदति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
एककलोमसमुद्रूनं-किरिया, नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वल्ल, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
२२. बावीसतिमपाचित्तियं 
२, दुतियसिकष्खापदवण्णना 
९५-९९. दृतिये ~ सन्बं उत्तानमेव । छसमुदरानं ~ किरिया, 
नोसञ्नाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, 


तिवेदनं ति 1 
२३, तेवीसतिमपाचित्तियं 


३. ततियसिक्खापद्वण्णना 
१००-४. ततिये ~ अनन्तरायिकिनी ति दसमु अन्तरायेसु एकेन 
` `पिःअन्तरायेन अनन्तराया । धुरं निक्खित्तमत्ते ति धुरं निक्खिपित्वा सचे 
पि'पच्छा सिन्बति, आपत्तियेवा ति अत्थो । सेसं उत्तानमेव । 
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१७० सम॑न्तपासादिका [ दद्रसिक्लापदै- ` 


धुरनिक्खेपसमुदानं ~ अकिरियं, सञ्माविमोक्खं, सचित्तकं, लोक- 
वलनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


२४. चतुवीसतिमपाचित्तियं 
४, चतुत्थसिक्खापदवण्णना 

१०१५-०. चतुत्थे - पञ्च अहानि पञ्चाहं, पञ्चाहमैव पशचाहिकं 
(३६४.९) । सद्धाटीनं चारो सडघाटिचारो; परिभोगवसेन वा ओतापन- 
वसेन वा सङ्घ टितद्रुंन सङ्खाटी ति लद्धनामानं पश्चननं चीवरानं परिवत्तनं 
ति भत्थो । तस्मायेव पदभाजने “पश्चमं दिवसं पश्च चीवरानी"” ति 
आदिमाह । आपत्ति पाचित्तियस्ता ति एत्य च एकर्मि चीवरे एका 
आपत्ति; पश्चसु पश्च । 

१०९. आपदासु ति महग्वं चीवरं, न सक्षा होति चोरभयादीसु पि 


"0 परिभुक्जितुं; ए वरूपे उपहवे भनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । कठिनसमुदानं - 


15 


अकिरियं, नोसञ्ञाविमोक्खं, भचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
२५. पञ्चवीसतिमपाचित्तियं 
५. पश्चमसिक्खापदवण्णना 
११०१३. पश्चमे - चीवरसङ्कमनीयं ति सङ्कमेतव्वं चीवर; 
भञ्जिस्सा सन्तकं अनापुच्छा गहितं पुन पटिदातन्बचीवरं ति अत्थो । 
११४. आपदासू ति सचे अपाख्तं वा अनिवत्थं वा चोरा हरन्ति 
एवरूपासु जापदासु धारेन्तिया अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । कठिनसमु- 
दनं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्ं, भचित्तक, पण्णत्तिवनं, काय- 
कम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
२६. छव्वीसतिमपाचित्तियं 
६. छडसिक्खापदवण्णना 
११५-१०. चट - अज्जं परिक्ारं ति यं किञ्चि थालकादीनं वा 


४ सप्पितेलादीनं वा अन्नतरं आनिसंसं ति “कित्तकं अगघनकं 


दातुकामत्था' ति पच्छति, “एत्तकं नामा” ति वदन्ति, “भागमेथ ताव, 





| 
| 
| 
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इदानि वत्थं महग्घं, कतिपाहेन कप्पासे आगते समग्वं भविस्सती” ति एवं 
वत्वा निवारेन्तिया अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 

तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्ञाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


२७. सत्तवीसतिमपाचित्तियं 


७. सत्तमसिक्खापद्वण्णना 
११६२२. सत्तमे - पकमिसु (३८७.२१ )ति अञ्जासं पि भागमनं 
आगमेन्ती “अद्धा अम्हाकं पि आगमेस्सन्ती ” ति तत्थ अगमंसु । 
परटिबाहेय्या ति पटिसेधेय्य । 
१२३. आनिसंसं ति “एकिस्सा” एकं साटकं नप्पहोति, आगमेथ 
ताव, कतिपाहेन उप्पलिस्सति, ततो भाजेस्सामी” ति एवं आनिसंसं 
दस्सेत्वा पटिबाहन्तिया अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । ` 


तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्छं, सचित्तकं, पण्णत्ति वलनं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२८. अवीसतिमपाचित्तियं 
८, अदुमसिक्खापद्वण्णना 


१२४-२७. अदुमे - नटा लाम ये नाटकं नाटेन्ति । नटका नाम 
ये नचन्ति। लङ्का नाम ये वंसवरत्तादीसु लङ्खनकम्मं करोन्ति । 
सोकञ्छ्यायिका" नाम मायाकारा । इम्भधूणिका ` नाम घटकेन कोकनका; 
बिम्बिसकवादका' ति पि वदन्ति । देति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एत्थ 
चीवरगणनाय आपत्तियो वेदितब्बा । सेसं उत्तानमेव । 

छसमुदानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्ति वल्नं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

१. १. विष्पक्कमिसू-स्या © । २. भ्रव्नेसं-ते° । ३. आगमेन्ति-स्या०, रो० । 
४, ०मेस्वती-म० । ५, रो० पोत्थके नत्थि। ६. मजेस्सामा-सो०, रो० । ७, °बाहेन्विया- 


सीम, रो० । एवमुपरि पि । ८, नाटका~रो० । ९. लद्धिका-्या० । १०. सोकसायिका- 
सी०, रो० । ११. °ूनिका-सी०, स्या० । १२. बिन्बिषंकवादङा~स्या०; विन्बिक०-रो° । 
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९७२ समन्तपासादिका [ दसमसिक्खापद~ 
२९. उनतिसतिमपाचित्तियं 
९. नवमसिक्खापदवण्णना 


१२८३२. नवमे- दुन्बलचीवरपच्चासाया (३९०.१२)ति दुब्बलाय 
चीवरपच्चासाय । आनिसंसं ति कश्चापि “न: मयं अध्ये सकवकोमा" ` 
ति वदन्ति, “इदानि ' तेसं कप्पासो आगमिस्सति, सद्धो पसन्नो पुरिसो 
आगमिस्सति, अद्धा दस्सती" ति एवं आनिसंसं दस्सेत्वा निवारेन्तिया 

5 अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 
| तिसमुदरानं - किरिया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवन्जं, 
| कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


३०. तिसतिमपाचित्तियं 
१०. द्समसिक्खापद्वण्णना 


१३३-३८. दसमे - कदिनुद्धारं न दस्सन्ती ति एत्थ कीदिसो 
कठिनुद्धारो दातब्बो, कीदिसो न॒दात्बो ति ? यस्स अत्थारमूलको 
"0 आनिसंसो महा , उन्भारमूलको अप्पो, एवरूपो न दातब्बो । यस्स पन 
अत्थारमूलको आनिसंसो अप्पो, उन्भारमूलको महानिसंसोः एवरूपो 
दातन्बो । समानिसंसो पि सद्धापरिपालनत्थं दातवब्बो व । 


= १२३९. आनिसंसं ति भिक्खुनीसङ्खो जिण्णचीवरो. कठिनानिसंस- 
« 9४ मूलको महालाभो ति एवरूपं आनिसंसं दस्सेत्वा पटिबाहन्तिया अनापत्ति । 
15 सेसं उत्तानमेव । 
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तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं लोकवनं 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकूुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


१- °पन-सी°, स्या०, रोर । २, कथिनु०~-म० । ३-३ महानिसंसो-सी०, स्या 
रो° । - ४, महा~म० । ; 





धण्णना ] तेत्तिसतिमपाचित्तियं १७३ 


४. तुवडवम्गो 
३१. एकतिंसतिमपाचित्तियं 
१, पठमसिकखापदवण्णना 
१४०-४३. तुवट्रवग्गस्स पठमसिक्खापदे ~ तुवड़य्युं (३९४.१) ति 
निपन्ेथ्यं । सेसं उत्तानमेव । एकरलोमसमुद्रानं - किरिया, सञ्जाविमोक्खं, 
अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३२. बात्तिसितिमपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 

१४४-४७. दुतिये - एकं अत्थरणं चेव पावृरणं च एतासं ति 
एकत्थरणपावुरणा; संहारियमानानं पावारत्थरणकटसारकादनं एकं अन्तं 
अत्थरित्वा एकं पारुपित्वा तुवट्रन्तोनमेतं अधिवचनं । 

१४८. बबत्थानं दस्सेत्वा ति मज्ज्े कासावं* वा क्तरि वा 
अन्तमसो कायबन्धनं पि ठपेत्वा निपलन्तीनं अनापत्ती ति अत्थो । सेसं 
उत्तानमेव । एव्छकलोमसमृद्रानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३३. तेत्तिसतिमपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापदवण्णना 

१४६९-२. ततिये ~ उकारसम्भाविता ति उव्गरकूला पञ्बजितत्ता 
ुर्णेहि च उत्मरत्ता उकारा ति सम्भाविता । इस्सापकृता ति इस्साय 
अपकता ; अभिभूता ति अत्थो । सञ्जत्तिबहुला एतासं ति सञ्जत्तिबहुखा; 
दिवसं महाजनं पञ्जापयमाना ति अत्थो । विञ्ञत्तिबहला एतासं ति 
विजञ्जत्तिबरहुखा । विञ्ञक्ती ति हेतुदाहरणादीहि विविधेहि नयेहि नापना 
वेदितब्बा, न याचना । 

१५३. चङ्कमने निवत्तनगणनाय आपत्तियो वेदितन्बा । तिद्रति 
वाति आदीसु पयोगगणनाय । उदिसति बा ति आदीसु पदादिगणनाय । 
सेसं उत्तानमेव । 


१. संहारिमौनं-स्या०, म०। २. कासायं-स्या० । ३. पकता-स्यार । 
सन पार : ५४ 
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६७४ समन्तपासादिका [ सत्तम-अटुम-नवमसिक्क्ापद- 


तिसमुदरानं ~ किरियाकिरियं, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकव, 

कायकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 
३४. चतुत्तिसतिमपाचित्तियं 
४. चतुत्थसिक्लापदवण्णना 

१५४५७. चतुत्थे - सरति अन्तराये (३९८.६)ति दसविधे अन्तराये 
सति । परियेसित्वा न लभती ति अज्जं उपद्ायिकं न लभति । मिला 
नाया ति सयं गिलानाय । आपदाघ ति तथारूपै उपहवे सति अनापत्ति । 
सेसं उत्तानमभेव । | 

भुरनिक्वेपसमुदुानं - अकरिरियं, सञ्माविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवनलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्डवेदनं ति । 


३५. पञथतिसतिमपाचित्तियं 
५, पश्चमसिक्खापदवण्णना 
१५८-६२. पश्चमे - अञ्जं आणापेती ति एत्थ सचे निक्षडा ति 
आणत्ता एकपयोगेन बहूनि पि द्वारानि अतिक्षामेति, एका आपत्ति । अथ 
इमश्िमश्च द्वारं अतिक्कामेही ति एवं आणत्ता अतिक्कामेति, दवारगणनाय 
आपत्तियो । सेसं उत्तानमेव । 
तिसमुद्ानं ~ किरिया, सजञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवलं, 
कायकम्मं, वचोकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्कटवेदनं ति । 


३६. इत्तिसतिमपाचित्तियं 


६. छडसिक्खापदवण्णना | 

१६३-६०. छुं - सव्वं उत्तानमेव । समनुभासनसमुदानं - भकिरियं, 

सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचिततं, 
दुक्खवेदनं ति । 

३७-३९. सत्ततिसतिमादिपाचित्तियानि 
७-९. सत्तम-अद्र म-नवमसिक्खापद्‌वण्णनेा 
१६९-८०. सत्तम-अदुम-नवमेसु सम्बं उत्तानमेव । सब्बानि एठक- 
लोमसमुढानानि, किरियानि, नोसञ्ञाविमोक्वानि, अचित्तकानि, पण्णत्ति- 


2 वलनानि, कायकम्मानि, तिचित्तानि तिवेदनानी ति । 





वंश्णनिा ] एकचत्तारोसतिमपा चित्तियं ९७४ 


४०, चत्तारीसतिमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्खापदवण्णना 


१८१-०८२. दसमे - आहुन्द्रिका (४०६.३) ति सम्बाधा । 

१८३. धुरं निक्षिखत्तमत्ते ति सचे पि धुरं निक्खिपित्वा पच्छा 
पक्षमति, आपत्तियेवा ति अत्थो । पवारेत्वा पश्च योजनानि गच्छन्तिया 
पि अनापत्ति। छसु वत्तब्बमेव नत्थि । सचे पन तीणि गन्त्वा तेनेव 
मग्गेन पच्चागच्छति, न वटति । अज्ञेन मेन आगन्तुं वटति । 

१८४. अन्तराये ति दसविधे अन्तराये - पारं गच्छिस्सामी ति 
निक्न्ता, नदीपूरो पन ` आगतो , चोरा वा मग्गे होन्ति, मेधो वा उदाति, 
निवत्तितुं वदति । सेसं उत्तानमेव । पठमपाराजिकसमृदानं ~ अकिरियं, 
सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, अक्रुसलचित्तं, 
दुक्खवेदनं ति । 

५ चित्तागारवग्गो 


४१. एकचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
१. पटठमसिक्खापदवण्णना 

१८५-८७.. चित्तागा रवेगगस्सय॒ पठमसिक्वापदे ~ राजामारं ति 
रञ्नोकीकनघरं । चित्तागारं ति कोठनचित्तसालं । आरामं तिः कीठन- 
उपवनं । उय्यानं ति कीलनुय्यानं । पोक्खरणि ति कीठनपोक्वरणि । 
तस्मीयेवः पदभाजने “यत्थ कत्थचि रञ्बो कीच्छितुं" तिः आदि वृत्तं । 

१८८. दस्सनायं गच्छति आपत्ति दुकटस्सा ति एत्थ पदवारगणनाय 
दुक्कटं 1 य॑त्थ हिता परस्स॑ती ति एत्थ पन सचे एकंस्मियेव ठनि चितां पदं 
अनुद्धरमाना पश्च पि पस्सति, एकमेव पाचित्तियं । तं तं दिसाभागं 
ओलोकेत्वा पस्सन्तिया पन ॒ पाटेक्का आपत्तियो । भिक्वुस्स पन 





१-१. ्रुरनि°-रो° । २. परं-म०; स्या० पोल्थके नत्थि । ३. नदीपुरा-रो० । 
४, पन~रो- । ५. आगता-रो° । ६. निवत्तति-सो >, रो । ७, कौछाधर--स्या° । 
ष्ट पञ्चा-सी०, रो । 
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९७६ समन्तपासादिका [ चतुत्थसिक्वापंद~ 


१८९. आरामे हिता (४०८.६) ति अज्छारामे राजागारादीनि 
करोन्ति, तानि पस्सन्तिया अनापत्ति । गच्छन्ती वा आगच्छन्ती वा ति 
पिण्डपातादीनं अत्याय गच्छन्तिया मगो होति, तानि पस्सति, अनापत्ति । 
सति करणीये गन्तवा ति रज्ञो सन्तिकं करणीयेन गन्त्वा पस्सति 
अनापत्ति । आपदासू ति केनचि उपददुता पविसित्वा पस्सति, अनापत्ति । 
सेसं उत्तानमेव । 

एककलोमसमुद्रानं-किरिया, नोसञ्ञाविमोक्खं, अचित्तकं, लोकवनन, 
कायकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 

४२. द्वाचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
२. दुतियसिकखापदवण्णना 
१९०-९३. दुतिय - अभिनिसीदनाभिनिपजनेसु पयोगगणनाय 


1° आपत्तियो वेदितवब्बा । सेसं उत्तानमेव । 


एलकलोमसमुद्रानं-किरिया, नोसञ्जाविमोकष्वं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वल्वं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
४३. तेचत्तारीसतिमपाचित्तियं 


३. ततियसिक्खापद्वण्णना 
१९४-९६. ततिये - उञ्जवुञ्जवे ति यत्तकं हत्थेन अञ्छितं' होति, 
तत्तकम्हि वेठिते एका आपत्ति । कन्तनतो पन पुव्बे कप्पासविचिननं 
आदि कत्वा सन्बपयोगेसु हत्थवारगणनाय दुक्कटं । 
१६७. कन्तितसुत्तं ति दसिकसृत्तादि सङ्खाटेत्वा कन्तति, दुक्कन्तितं 
वा पटिकन्तति । सेसं उत्तानमेव । एक्कलोमसमुदरानं ~ किरिया, नो 
सञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


४४. चतुचत्तारीसतिमपाचित्तियं 


४. चतुत्थसिक्ख!पदवण्णना 
१९८-२००. चतुत्थे - यागु वा ति आदीसु तण्डुलकोटुनं आदि 


0 कृत्वा सब्बेसु पुन्बपयोगेसु पयोगगणनाय दुक्कटं । यागुभक्तेसु भाजनगण- 


नाय, खादनीयादीसु रूपगणनाय पाचित्तियानि । 
१. भ्ितं-सी०, रो० । २. तास्मि तकम्हि-म०, रो०। 


वश्णना ] सत्तचत्तारीसत्तिमपाचित्तियं ९७७ 


२०१. यागुपाने (४११.१)ति मनुस्सेहि सङ्कस्सत्थाय कयिरमाने' 
यागुपाने वा सङ्खभत्ते वा तेसं सभागभावेन ' यं किञ्चि पचन्तिया अनापत्ति ॥ 
चेतियपूजाय सहायिका हृत्वा गन्धादीनि ` पूजेति, वटुति । अत्तनो वेय्या- 
वच्चकरस्सा ति सचे पि मातापितरो आगच्छन्ति, यं किञ्चि बीजनिं वा 
सम्मुह्लनिदण्डकं ` वा कारापेत्वा वेथ्यावच्चकरदुाने ठपेत्वा व यं किञ्चि पचितुं 
वटति । सेसं उत्तानमेव । समृदरानादीनि ततियसदिसानेवा ति । 


४५. पञ्चचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
५, पश्चमसिक्खापदवण्णना 

२०२-५. पश्चमे - असति अन्तराये पि दसविधे अन्तराये असति । 
धुरं निक्खिपित्वा पच्छा विनिच्छिनन्ती आपत्ति आपलित्वा व 
विनिच्छिनाति । 

२०६. परियेसित्वा न भती ति सहायिका भिक्खुनियो न 
लभति । सेसं उत्तानमेव । धुरनिक्वेपसमुद्रानं ~ अकिरियं, सञ्जाविमोक्खं, 
सचित्तकं, लोकवज्जं, कायकम्मं, वचोकम्मं, अकुसलचित्तं दुक्खवेदनं ति । 

४६. छचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
६. छट सिक्खाप्दवण्णना 

२०७-१०. चटु ~ सब्बं नग्गवग्गे आगारिकसिक्लापदे वुत्तनयेनेव 
वेदितमब्बं । अयं पन विसेसो, तं छसमृद्रानं । इदं “सहत्था” ति वृत्तत्ता 
एक्कलोमसमुदानं, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्तिवलं, 
काधकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

४.७. सत्तचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
७. सन्तमसिक्खापदवण्णना 

२११-१५. सत्तमे - न परियायेना ति पुन वारे । आपादषु ति 

महर्घं चीवरं' सरीरतो मोचेत्वा सुप्पटिसामितं पि चोरा हरन्ति, एव- 


१. करियमाने-म० । २. स्ायिक ०-म०; सहाय ०-स्या० । ३. गन्धादीहि-सी०, 
रोऽ । ४. °डननी०-सी ०, स्या० रोऽ । ५. नयये-स्या० । ६-६. मह्ग्घचीवर-म° । 


७, सुपटि०~म० । 
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९७८ समभन्तपासादिका [ दसभसिक्खोपदै- 
रूपासु आपदासु अनिस्सलित्वा' निवासेन्तिया अनापत्ति । सेसं उत्तान- 
मेवा ति । 


कठिनसमुदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुदराति, 
किरियाकिरयं, नोसञ्ञाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं कायकम्मं, 
5 वेचचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
४८. अह चत्तारीसतिमपाचित्तियं 
८. अटमसिक्खापद वण्णना 

२१६१९. अद्रुमे ~ अनिस्सज्जित्वा (४१५.१२) ति रक्खणत्थाय 

अदत्वा; “इमं जगगेथ्यासी ” ति एवं अनापुच्छित्वा ति अत्थो 1 
| २२०. प्रियेसित्वा न ठमभती ति पटिजग्गिकं न लभति । भिङानाया 
४25 ति वचीभेदं कातुं असमत्थाय । आपदासू ति रदं भिनन्ते आवासे चछेत्वा 


"0 गच्छन्ति, एवरूपासु आपदासु अनापत्ति । ससं उत्तानमेव । समुदानादीनि 
अनन्तरसिक्खापदसदिसानेवा ति । 


४८६. ऊनपञ्जासमपाचि ्तयं 
९, नवमसिक्खापदवण्णना 
२२१-२४. नवमे - बाहिरकं अनत्थसंहितं ति हत्थि-अस्स-रथ- 
^“? धनु-थरू-सिप्प-आथन्बन-खीलन - वसीकरण -सोसापनमन्तागदष्पययोगादिभेदंः 
परूपघातकरं । परित्तं ति यवखपरित्तनागमण्डलादिभेदं सर्व्वं पि' वंहति । 
15 ससं उत्तानमेव । | 
पदसोधम्मसमुदानं ~ वाचतो वाचाचित्ततो च समदत, किरया 
नोसञ्ञाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति। 
५०. पञ्जासमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्खाप्दवण्णना 
२२५-२८. वाचेय्या ति पदं विसेसो, सेसं नवमे वुत्तनयेनैव वेदि. 
तन्बं सदधि समृदानादीही ति । 


१. °जित्वा-सी०, रो । एवमुपरि पि । २. °प्रयम्बन०-सी०, स्या०, रो । 


न व क, अ कृ = कषाः ~ ` = नच ह 








वण्णना | तैपम्जास्मपाचित्तियं ९७९ 


६. आरामवग्मो 
५१. एकपञ्जासमपाचित्तियं 
१. पठमसिकष्खापद्वण्णना 

२२६-३४. आरामवग्गस्स पठमसिक्खापदे ~ परिक्खेषं अतिक्ता- 
मेम्तिधा, उपचारं ओकमन्तिया (४२०.१६) ति एत्थ पठमपादे दुक्कटं, 
दततियपादे पाचित्तियं । 

२३५. सीखाल लोकिका ति पठमं पविसन्तीनं भिक्खुनीनं सीसं 
अनुलोकेन्ती पविसति, अनापत्ति । यत्य भिक्ुनियो ति यत्य भिक्लुनियो 
पठमतरं पविसित्वा सज्छायचेतियवन्दनादीनि करोन्ति, तत्थ तासं सन्तिकं 
गच्छामी ति गन्तुं वदति । आपदासू ति केनचि उपददृता होति, एवरूपासु 
आपदासु पविसितुं वटति । सेसं उत्तानमेव । 

धुरनिक्खेपसमुद्ानं ~ किरियाकिरियं, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

५२. द्वापञजासमपाचित्तियं 
२, दुतियसिक्खापदवण्णना 

२३६-४०. दृतिये ~ आयस्मा कष्पितक्रो ति अयं जटिलसहस्सस्स 
अन्भन्तरो थेरो । संहरी ति सङ्कामेसि । संहटो ति सङ्कामितो । कासावसे 
ति नहापिताः कासावं निवासेत्वा कम्मं करोन्ति, तं सन्धायाहंसु 1 तेसं 
उत्तानमेव । 

तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्छं, सचित्तकं, लोकवलनं, काय- 
कम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, द क्खवेदनं ति । 

५३. तेपञ्जासमपाचित्तियं 
३. उतियसिकखाप्दबण्णना 

२४१-४४, ततिये ~ अनुसासनिपुरेक्वाराया ति इदानि पि त्वं 
बाला अन्यत्ता ति आदिना नयेन अनुसासनिपक्खे ठत्वा॒वदन्तिया अना- 
पत्ति । सेसं उत्तानमेव । समुदानादीनि अनन्तरसिक्वापदसदिसानेवा ति 1 


---~ 


१, कषा०~स्या० । २. न्हापिता-म> । एवम्रुपरि पि । 


॥ 
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९८० समन्तपासादिका [ छद्रुसिक्ापद- 


५४. चतुपञ्जासमपाचित्तियं 
४. चतुत्थसिक्खापद्वण्णना 

२४५४९. चतुत्थे ~ सम्बं उत्तानमेव । चतुसमुदानं ~ कायतो 

कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समृद्ाति । निमन्तिताय 

अनापुच्छा भुज्ञन्तिया आपत्तिसम्भवतो सिया किरियाकिरियं, पवारिताय 

४7 कप्पियं कारेत्वा पि अकारेत्वा पि भृञ्ञन्तिया आपत्तिसम्भवतो सिया 

5 किरिया, नोसञ्नाविमोक्वं, सचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


५५. पञ्चपञ्जासमपाचित्तियं 
५. पश्चमसिकखापदवण्णना 

२५०-५२. पञ्चमे-कुले मच्छरो कुलमच्छरो, कुलमच्छरो एतिस्सा 
अत्थी ति रमच्छरिनी (४२७.४); कुलं वा मच्छरायती ति कुरमच्छ- 
रिनी । स्स अवण्णं ति तं कुलं अस्सद्धं अप्पसन्नं ति । भिक्खुनीनं अवण्णं 

10 ति भिक्छुनियो दुस्सीला पापधम्मा ति । 

२५३. सन्तयेव आदीनवं ति कुलस्स वा भिक्खुनीनं वा॒सन्तं 
अगुणं । सेसं उत्तानमेव । तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्भाविमोक्वं, सचित्तकं, 
लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्त दुक्खवेदनं ति । 


५६. छपञ्जासमपाचित्तियं 
६. छडसिक्खापदकण्णना ` 
२५४-५७. छु - ओवादाया ति गर्धम्मताय । संवासाया ति 
७ उपोसथपवारणपुच्छनत्थाय । अयमेत्य सङ्केपो । वित्थारो पन भिक्खुनो- 
वादकसिक्खापदवण्णनाय' वृत्तोयेव । | 
एक्कलोमसमुदानं - किरिया, नोसञ्जाविमोक्ं अचित्तकं, पण्णत्ति- 
व्व, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 








१. °वादसिक्ला०-~सी ०, रो० 1 





वण्णना ] सद्विमपाचित्तियं १८१ 
५.७. सत्तपञ्जासमसिक्खापद वण्णन 
७, सत्तमसिक्खापदवण्णना 
` २५०८-६१. सत्तमे-परियेसित्वा न लभती (४२९.१३)ति भिक्ुनि "^° 
न लभति । ससं उत्तानमेव । दमस्सा पि वित्थारो भिक्लुनोवादके इुत्तोयेव । 
धुरनिक्खेपसमृदानं ~ अकिरियं, सञ्बाविमोक्खं, सचित्तकं, लोक- ४ ०४ 
वलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्त, दुक्खवेदनं ति । | 
५८. अद्रपञ्जासमपाचित्तियं 
८, अद्र मसिक्खापद वण्णना 
२६२-६५. अमे - एककम्मं ति आदीहि उपोसथपवारणायेव 5 
वृत्ताः । सेसं उत्तानमेव । इमस्सा पि वित्थारो भिक्लुनोवादके वुत्तोयेव । 
पठमपाराजिकसमुद्ानं ~ अकिरियं, सञ्माविमोकल, सचित्तकं, 
लोकवलं, कायकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्छवेदनं ति 1 
५८, ऊनसद्धि मपाचित्तियं 
९, नवमसिक््खापद वण्णना 
२६६-६९. नवमे ~ सव्वं उत्तानमेव । इमस्सा पि वित्थारो 
भिक्खुनोवादके वुत्तोयेव 10 
धुरनिक्वेपसमुटानं - अकिरियं, सजञ्ाविमोक्ं, सचित्तकं, लोक- 
वल, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्त, दुक्खवेदनं ति । 


६०. सद्धिमपाचित्तियं 
१०, दसमसिक्खापदवण्णना 
२७०-७२. दसमे ~ पस्राखे ति अधोकाये । अधोकायो हि यस्मा 
ततो रुक्वस्स साखा विय उभो ऊरू पभिनित्वा गता, तस्मा पसाखो ति 
बुति 1 
२७३-७४. भिन्दा ति आदीसु सचे “भिन्द, फालेही"” ति सब्बानि 
। भआणापिति, सो च तथेव करोति, छ आणत्तिदुक्षटानि छं च पाचित्तियानि 


19 


१. आदीनि-ते० । २. वुत्तानि-रोः> । 
सर पारः ७५ 
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६०५२ समन्तपासादिका [ „^ 


अप्रति । अथा पि एवं आणपेति - “उपासक, यं किञ्चि एत्थ कातन्वं 
तं सब्बं करोही" ति, सो च सब्बानि पि भेदनादीनि करोति; एकाय 
वाचाय छ दुक्षटानि छ पाचित्तियानी ति हादस आपत्तियो । सचे पन 
भेदनादीसु एकंयेव षत्वा “इदं करोही" ति आणापेति, सो च सब्बानि 
करोति, यं आणत्तं, तस्सेव करणे पाचित्तियं । सेसेसु अनापत्ति । सेसं 
उत्तानमेव । 

कठिनसमुद्रानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्वं, अचित्तकं, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


७. गञ्भिनिवग्गो 


६१. एकसटदिमपाचित्तियं 
१, पठमसिक्खापदवण्णना 
२७५-७६. गन्भिनिवग्गस्स ` पठमसिक्वापदे-आपन्नसत्ता (४३३.१९) 
ति कुच्छि पविदुसत्ता । 
६२. ब।सद्टिमपाचित्तियं 
२, दुतियसिकखापद्वण्णना 
२८०-८४. दृतिये ~ पायन्ति ति थजञ्ञे पायमानं । मात। वा होट 
ति यं दारकं पायेति, तस्स माता वा होति धाती वा । सेसं उर्‌ (नमेव । 
उभयं पि तिसमृद्रानं ~ किरिया, सजञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । | 
६३. तेसह्टिमिपाचित्तिरः 
३. ततियसिक्खापदवण्णना 
२८५-८६. ततिये - पिक्खासम्पुतिं दातं ति कस्मा दापेसि" ? 
“मातुगामो नाम लोलो होति द्वे वस्सानि छसु धम्मेसु असिक्खित्वा 
सीलानि पूरयमानो किलमति, सिक्खित्वा पन पच्छा न किलमिस्सति, 
नित्थरिस्सती" ति दापेसि । 





१-१. एकवाचाय-म० । २. गन्भिनो०-सी०, स्या०, रो । एवमुपरि पि । ३-३ कुरिद्- 
= कः “म ° । ४. दपिति-स्या० । एवमुपरि पि । 














वण्णैना | सत्तसद्विमपाचित्तियं १८१ 


२८७-६ १. पाणातिपाता वेरमणि दे वस्सानि अवीतिक्म्मसमादानं 2: 
समादियामी (४३६.२५) ति यं तं पाणातिपाता वेरमणी ति पञ्बत्तं 
सिक्खापदं, तं पाणातिपाता वेरमणीसिक्छापदं* दवे वस्सानि अवीतिक्ष- 
मितन्बसमादानं कत्वा समादियामी ति अत्थो । एस नयो सञ्बत्थ । इमा छ 
सिक्खायो सद्विवस्साय पि पन्बजिताय दातन्बायेव, न एतासु असिक्खिता 
उपसम्पादेतब्बा । 


न 


-६४. चतुसद्टिमपाचित्तियं 
४. चतुत्थसिक्खापद्वण्णना 
२९६२-९ ७. चतुत्थे ~ सब्बं उत्तानमेव । सचे पन पठमं सिक्खा- 
सम्मुति" न दिन्ना होति, उपसम्पदमालके" पि दातब्बायेव । इमा द्वे पि 
महासिक्वमाना नाम । 
६५. पञ्च सद्िमिपाचित्तियं 
५, पञश्चमसिक्खापद वण्णना 
२९८-३०२. पश्चमे ~ किश्चा पि ऊनद्रादसवस्सं परिपुण्णसञ्जाय 10 २ 91 
वुदु पेन्तिया अनापत्ति, सा पन अनुपसम्पन्ना व होति । सेसं उत्तानमेव । 


६६. छसद्िमपाचित्तियं 
६. छडसिक्खापदवण्णना 
२३०३-८. छं ~ दसवस्साय गिहिगताय ` सिक्वासम्मुति दत्वा 
परिपुण्णद्रादसवस्सं उपसम्पादेतुं वट ति 1 


६९७. सत्तसटह्टिमपाचित्तियं 
७. सत्तमसिक्खाप्द्वण्णना 
 ३०६-१४. सत्तमे ~ सब्बं उत्तानमेव । समृद्रानादीनि पि सब्बेसु ४.४ 


दुतिये वुत्तसदिसानेव । अयं पन ॒विसेसो ~ यत्थ॒सम्मु ति अत्थि, तत्थ 
किरियाकिरियं होती ति । 


। ऋ 
ध्न 








१. गक्षमसमा०-सी ०, स्या०, रो० । २, वैरमणि०-म० । ३. वुदरानसम्मूति-म० । 
४. °मान्के-म० । ५. गिहो०-सीं०, रो । 








९८४ समन्तंपासादिका [ पडठमं-दुतिय-ततियसिंक्लापदे- 


६८. अद्रुसद्िमपाचित्तियं 
८. अडकसिक्खापदवण्णना 

३१५-१८. अदरुमे - न अनुग्गण्डापेय्या (४४७.३) ति “इमिस्सा 

अभ्य उदेसादीनि देही” एवं उदहेसादीहि न अनुग्गण्हापेथ्य । परियेसित्वा 

ति अञ्जनं परियेसित्वा न लभति, सयं गिराना होति, न सक्षोति उदेसादीनि 

दातुं, तस्सा अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । धुरनिक्खेपसमुदानं - अकिरियं, 

सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं. कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्त, 
दुक्खवेदनं ति । 


॥ 
। 
# 


' 4 
न अ ~क 
॥ि # र ® 
। 
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न 


६८. ऊनसत्ततिमपाचित्तियं 
९, नवमसिकखापदवण्णना 
३१९-२२. नवमे ~ न उपट्ृहेय्या ति चुण्णेन मत्तिकाय दन्त 
कटेन मुखोदकेना ति एवं तेन करणीयेन न उपदुहेथ्य । सेसं उत्तानमेव । 
पठमपाराजिकसमुद्रानं ~ अकिरियं, सञ्ञाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवनलं, 
कायकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्लवेदनं ति । 
७०, सत्ततिमपाचित्तियं 
१०, दसमसिक्खापदवण्णना 
३२३-२६. दसमे - नेव वृपकासेय्या ति न॒ गहेत्वा गच्छेय । नं 
वूपकासापेयया ति “इमं अय्ये गहैत्वा गच्छ" ति अञ्जं न आणापेथ्य । सेस 
४.४ मत्य उत्तानमेव । धुरनिक्वेपसमुद्ानं ~ अकिरियं, सञ्जाविमोक्खं, सचि- 
तकं, लोकवले, .कायकम्मं, वचीकम्मं, अकु सलचित्तं, दुक्खवेदनं ति। 
८, कुमारिभूतवम्गो _ ॥ 
७१-७३. एकसत्ततिमादिपाचित्तियानि 
१-२. पठम-दुतिय-ततियसिक्खापद वण्णना 
२.92 15 ३ ३२-४३. कुमारिभूतवग्गस्स  पठम-दूतिय-ततियसिक्खापदानि 
तीणि तीहि गिहिगतसिक्खापदेहि' सदिसानि । या पन ता सब्वपठमा दे 
महासिक्वमाना, ता अतिक्कन्तवीसतिवस्सा ति वेदित्वा । ता गिहिगता 
वा हन्तु अगिहिगता वा, सिक्खमाना इच्चेव वत्तव्बा, गिहिगता ति वा 


१. गिहौ °~सी०, रो० । एवभुपरि पि । 


[ते 
~> 
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कुमारिभूता' ति वा न वत्तब्ना । गिहिगताय दसवस्सकाले सिक्खासम्मुति 
दत्वा द्रादसवस्सकाले उपसम्पदा कातब्वा । एकादसवस्सकाले दत्वा तेरस- 
वस्सकाले कातन्बा, द्वादस-तेरस-चुहृस-पन्न रस-सोक्स-सत्तरस-अदरारसवस्स- 
काले सम्मुति दत्वा वीसतिवस्सकाले उपसम्पदा कातब्बा । अद्रारसवस्स- 
कालतो पदाय पनायं गिहिगता ति पि कृमारिभूता ति पि वन्तं वदति, कुमारि- 


भूता पन गिहिगता ति न वत्तन्बा, कुमारिभूता इच्चेव वत्तव्बा । महासिक्व- 


माना पन गिहिगता ति पि वत्तं न वदति, कुमारिभूतातिपि वत्तु न 
वटति, सिक्वासम्मुतिदानवसेन पन तिस्सो पि सिक्वमाना ति वत्तु वदति । 


७४-७६. चतुसत्ततिमादिपाचित्तियानि 
४-£ . चतुत्थ-पश्चम-छटसिक्खापदवण्णना 
२४४-५७. चतुत्थ-पश्चम-छ्सु सब्बं उत्तानमेव । सन्वानि तिसमद्रा- 
 नानीःति*चतुत्थं किरियं, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, पण्णत्तिवल, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । पञ्चमं किरियाकिरियं, सञ्जाविमोक्ं, 
सचित्तकं, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । यश्चेत्य 
सङ्खन परिच्छिन्दितञ्वा ति वुत्तं, तस्स उपपरिक्ितव्बा ति अत्थो । छं 
किरियं, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकु- 
सलचित्तं दुक्खवेदनं ति । यं पनेत्थ “परिच्छिन्दित्वा” ति वुत्तं, तस्स 
उपपरिक्खित्वा ति अत्थो । 
७.७. सत्तसत्ततिमपाचित्तियं ध 
७. सत्तमसिकखापदबण्णना | 
३५८-६१. सत्तमे-सब्बं उत्तानमेव । धुरनिक्खेपसमद्रानं ~ किरिया, 
सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, काप्रकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, 
दुक्खवेदनं ति 1 
७८. अट्रसतत्त।तमपाचित्तियं 
८, अद्रमसिक््खापदवण्णना 
३६२-६५. अद्रुमे - सब्बं उत्तानमेव । समुदानादीनि पि अनन्तर- 
सदिसानेवा ति । 


१. कुमारी°~सी०, रो० । एवभूपरि पि । २-२. ग्दुानानि-म° । 
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७८६, ऊनासीतिमपाचित्तियं 
९. नवमसिर्खापदवण्णना 


९६९६९. नवमे - सोकावासं' (४६३.५) ति सङ्ेतं कत्वा 
आगच्छमानापुरिसानं अन्तोसोकं पवेसेती ति सोकावासा, तं सोकावासं । 
तेनेवाह - “सोकवासा नाम॒ परेसं दुक्तं उप्पादेती" ति । अथ वा घरं 
विय घरसामिका, अयं पि पुरिससमागमं अलभमाना सोकं आविसति । 

5 इति यं भआविसति, स्वास्सा आवासो होती ति सोकावासा । तेनाह - 
४०५ “सोकं आविसती” ति । अजानन्ती ति एदिसा अयं ति जानमाना । सेसं 
उत्तानमेव । तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, पण्णतिवलं, 

कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८०, असीतिमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्खापदवण्णना 


२७०७२. दसमे - अनापुच्छा ति अनापुच्छित्वा । भिक्खुनीहि 
'› द्विक्लत्तुं पुच्छितव्वं - पन्बन्नाकाले च उपसम्पदाकाते च , भिक्छूनं पन 
सकि आपृच्छते पि वटति । | 
२७३. अजानन्ती ति मातादीनं अत्थिभावं अजानन्ती । सेसं उत्तान. 
मेव । इदं अपु ञ्बसमुदानसीसं । चतुसमुढानं - वाचतो कायवाचतो वाचा- 
चित्ततो कायवाचाचित्ततो च समुदाति । कथं ? अन्भानकम्मादीसु केनचि- 
15 देव करणीयेन खण्डसीमायं निसिन्ना “पकोसथ सिक्वमानं, इधेव नं उप 
सम्पादेस्सामा” ति उपसम्पादेति; एवं वाचतो समुद्रात । उपस्सयतो 
पदाय उपसम्पादेस्सामी ति वत्वा-खण्डसीमं गच्छन्तिया कायवाचतो समु- 
दाति । द्वीसु पि ठानेसु पण्णत्तिभावं जानित्वा व वीतिक्कमं करोन्तिया 
वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समुदराति । अननुजानापेत्वा उपसम्पाद- 
" नतो किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं 
वचोकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 





१. सोकवस्सं-सी°०, शे०; सोकवसं-स्या० । एवमुपरि पि । २. आग्छमानानं०- 
8. तिति रो° । १, स्या० पोत्यके नति । 


छक र क ० 


कि 
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८१. पकासीतिमपाचित्तियं 
११. एकादसमसिक्खापद वण्णना | 
३७४-७६. एकादसमे ~ पारिवासिकछम्ददानेना (४६५.२१) ति 
पारिवासियेन छन्ददानेन । तत्थ चतुज्बिधं पारिवासियं - परिसपारि- 


 वासियं, रत्तिपारिवासियं, छन्दपारिवासियं, अज्छासयपारिवासियं ति । 


तत्थ ' परिसपारिवासियंः नाम भिक्खू केनचिदेव करणीयेन सन्निपतिता 
होन्ति, अथ मेधो वा उद्ाति, उस्सारणा वा करीयति, मनुस्सा वा 
अज्छोत्थरन्ता आगच्छन्ति, भिक्खू “अनोकासा मयं अञ्नत्थः गच्छामा" 
ति छन्दं अविस्सनेत्वा* व उद्रुहन्ति । इदं परिसपारिवासियं । किञ्चापि 
परिसपारिवासियं, छन्दस्स पन अविस्सदुत्ता कम्मं कातुं वदति । 

पुन भिक्खु “उपोसथादीनि करिस्सामा“ ति रत्ति सन्निपतित्वा 
“याव सब्बे सन्निपतन्ति, ताव धम्मं सुणिस्सामा” ति एकं अज्मसन्ति, 
तस्मि धम्मकथं कथेन्तेयेव अरुणो उग्गच्छति । सचे “चातुदहुसिकं उपोसथं 
करिस्सामा" ति निसिन्ना “पन्नरसो” ति कातुं वदति । सचे पतन्नरसिकं 
कातुं निसिन्ना पाटिपदे अनुपोसथे उपोसथं कातुं न वटति, अञ्ज पन 
सद्ख किनं कातुं वटति । इदं रत्तिपारिवासियं नाम । 

पुन भिक्खू “किञ्चिदेव अन्भानादिसङ्घखकम्मं करिस्सामा” ति 
निसिन्ना होन्ति, तत्रैको नक्त्तपाठको भिक्खु एवं वदति ~ “अनन नक्खत्त 
दारुणं, मा इमं कम्मं करोथा” ति । ते तस्स वचनेन छन्दं विस्सल्नेत्वा 
तत्थेव निसिन्ना होन्ति! अथ अजञ्मो आगन्त्वा “नक्वत्तं पटिमानेन्तं ` 
अत्थो बालं उपच्चगा” [जात०-१३.७] ति वत्वा “कि नक्खत्तेन 
करोथा" ति वदति । इदं छन्दपारिवासियं चेव अज्छासयपारिवासियं च । 
एतस्मि पारिवासिये पुन छन्दपारिसुद्धि अनानेत्वा कम्मं कतुं न वटति । 

बुद्धिताय परिसाथा ति छन्दं विस्सनेत्वा कायेन वा वाचाय वा 
छन्दविस्सननमत्तेनेव वा उदिताय परिसाय  । 

१. स्याः पोत्थके नत्थि । २. पारि८-रो० । ३, उद्रंति-स्या० । ४. करि०~म° । 

५. ०कासो-सी ०, स्या० । ६. अव्नत्र-म० । ७. भविस्सनि्वा-रो° । ५, पण्णरसो-सी०,से । 


९. गनादि सङ्क०-सी०, रो । १०. पति<-सी०, रो° । ११-११. स्या० पोत्थके नत्व । 
१२, स्या० पोट्थके नत्थि । 
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२७७. अनाप्त अबुद्धिताय परिसाया (४६६.१८) ति चछन्द 
अविस्सनेत्वा अवुद्धिताय अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । तिसमुदानं-किरिया, 
२.१५ सञ्नाविमोक्वं, सचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, व चीकम्मं, तिचित्त, 
तिवरेदनं ति 1 ` । 
८२. द्वासोतिमपांचत्तियं 
| १२. द्रादसमसिक्खापदवण्णना 
3 ३७८-८१. द्वादसमे - उपस्सयो न सम्मती ति वसनोकासो नप्प- 
होति । सेसं उत्तानमेव । समुदानादीनि अनन्तरसदिसानेवा ति । 
८३. तथासीतिमपाचित्तियं 
१३. तेरसमसिक्खापदवण्णना 


४.४७ । ` . ३८२-८५. तेरसमे - एकं वस्सं दहे ति एकन्तरिके एकस्मि 
संवच्छरे वे वृद्ापेति । सेसं उत्तानमेव । समुद्रानादीनि पि' वृत्तसदिसा- 
नेवा ति । | 
8 ९. छत्तपाहनवम्गो 

८४. चतुरासीतिमपाचित्तियं 
१. पटमसिक्खापद वण्णना 
10 ३८६-६१. छत्तवग्गस्स पठमसिक्खापदे - सरि पि धारेति आपत्ति 


पाचिततियस्सा ति मग्गगमने एकप्पयोगेनेव दिवसं पि धारेति, एका व 
आपत्ति । सचे कटमादीनि पत्वा उपाहना ओमुश्ित्वा छततमेव ॒धारेन्ती 
गच्छति, दुक्कटं । अथा पि गच्छादीनि दिस्वा छतं अपनामेत्वा उपाहना- 
रुच्हा व॒गच्छति, दुक्कटमेव । सचे छत्तं पि अपनामेत्वा उपाहना पि 
ओमुश्चित्वा पून धारेति, पुन पाचित्तियं । एवं पयोगगणनाय आपत्तियो 
वेदितन्बा । सेसं उत्तानमेव । एछकलोमसमुदरानं ~ किरिया, नोसन्ना- 
विमोक्चं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्वं, कायकम्म्‌, वचीकम्मं, तिचित्त, 
तिवेदनं ति । 


श 
++ 


= ~ 
१. सी ०, स्या०, रो° पोत्थकेषु न्थ । 
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८५, पञ्चासीतिमपाचित्तियं 
२, दुतियसिक्खापदवण्णना 
३९२-९७. दुतिय - यानेन यायन्ती (४७०.१७) ति एत्या पि 
ओरोहित्वा पुनप्पुनं अभिरुहन्तिया पयोगगणनाय आपत्तियो वेदितन्बा । 
सेसं पठमे वुत्तनयमेवा ति । 
८६. क्गसोतिमपाचित्तियं 
 - ३. ततियसिक्खापदवण्णना 
३९८४० १. ततिये ~ विष्पकिरिर्थिसू ति मणयो विप्पकिण्णा । =». 
इधा पि ओमुश्धित्वा धारेन्तिया पयोगगणनाय आपत्तियो 1 समृद्रानादीनि 5 
बुत्तनयानेव । केवलं इध ` अकूसलचित्तं होती ति । 


८७. सत्तासीतिमपाचित्तियं 


४. चतुत्थसिकखापदवण्णना 
४०२-५. चतुत्थे ~ सीसृपगादीसु यं यं धारेति, तस्स तस्स वसेन 
वत्थुगणनाय आपत्तियो वेदितन्बा । सेसं तत्तिये वुत्तनयमेवा ति । 
८८. अहासीतिमपाचित्तियं 
५. पश्चमसिक्खापदवण्णना 
४०६-. पञ्चमे-गन्धवण्णद्षेना ति गन्धेन च वण्णकेन च । सेसं 
उत्तानमेव । समुद्रानादोनि ततियसदिसानेवा ति । 10 
८्ट, उननवुतिमपाचि्तियं 
६. छट सिक्खापदवण्णना 
४१०-१३. खछद्रं - सञ्बं पश्चमे वुत्तसदिसमेवा ति । 
९०. नवुतिमपाचिरियं 
७. सत्तमसिकखापदवण्णना 


४१४-१७. सत्तमे - उभ्मदापेति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एत्य 
हत्थं अमोचेत्वा उम्मदने ` एका व॒ आपत्ति, मोचेत्वा मोचेत्वा उम्मदने 


९. 946 


१, < किरी०-सी° ¦ २. मणियो-रो-; मालायो- स्यार । ३. इदं-सी० । ४, उन्बटा 
पेति~सी ०, रो° । ४. उन्बटने-सो०, रो; उम्मज्जने-स्या° । एवमुपरि पि। 
स० पा० : ७६ 


६६० समन्तपासादिका [ तेरसमसिक्लापद~- 


४, पयोगगणनाय आपत्तियो 1 सभ्बाहने (४७६.१ ०)पि एसेव नयो 1 गिलानाया 
ति अन्तमसो मग्गगमनपरिस्समेना पि साबाधाय । आपदा ति चोरभयादीहि 
सरीरकम्पनादीसु । सेसं उत्तानमेव । समृद्रानादीनि ततियसदिसानेवा ति । 

९१-९३. एक्नवुतिमा दिपाचित्तियानि 
८-१ ०. अद्रुम-नवम-दसमसिक्खापदबण्णना 
४१८-२१. अदु मादो तीसु सिक्वमानाय सामणेरिया, गिहिनिया 
5 ति इदमेव नानाकरणं, सेसं सत्तमे बुत्तसदिसमेवा ति । 
९४. चतुनवुतिमपाचित्तियं 
११. एकादसमसिक्खापदवण्णना 
४२२-२६. एकादसमे ~ भिक्खुस्स पुरतो ति अभिमुखमेवा ति 
अत्थो । इदं पन उपचारं सन्धाय कथितं ' ति' वेदितव्बं । सेसं उत्तनमेव । 
कठिनसमुद्रानं-कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्राति, किरियाकिरियं, 
नोसञ्ञाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, 
10 तिवेदनं ति । 
९५. पञ्चनबुतिमपाचित्तियं 
१२. द्वादसमसिक्खापदवण्णना 
४२७-३१. द्रादसमे ~ अनोकासकतं ति अभुकस्मि नामः ठाने 
पुच्छामी ति एवं अकतओकासं । तेनेवाह्‌ ~ “अनोकासकतं ति अनापुच्छा" 
९.9 ति । अनोदिस्सा ति असुकरस्मि नाम ठाने पृच्छामीति एवं अनियमेत्वा 
केवलं “पुच्छितव्बं अत्थि, पुच्छामि अय्या" ति एवं वत्वा। सेसं 
15 उत्तानमेव । पदसोधम्मसमृद्ानं ~ वाचतो वाचाचित्ततो च समुद्वाति 
किरियाकिरियं, नोसजञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं वचीकम्मं 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


९६. छनवुतिमपाचित्तियं 


१३. तेरसमसिक्खापदबण्णना 
8. ‰29 ४३२-२३४. तेरसमे - परिक्येपं अतिक्षामेन्तिया ति एकेन पादेन 
अतिक्कन्ते दुक्कटं, दुतियेन पाचित्तियं । उपचारे पि एसेव नयो । 


१-१. कतन्ति-पी०, रो० । २, रो० पोत्थके नस्थि । 





धण्णैने। | छनवुतिमपाचित्तियं ९९१ 


४३५. अच्छिन्नचीवरिकाया (४८०.२१)ति आदीसु सङ्कचिकचीवर- 
मेव चोवरं ति वेदितब्बं । आपदासू ति महग्वं होति सङ्कबिकं, पारुपित्वा 
गच्छन्तिया व उपहवो उप्पति, एवरूपासु आपदासु अनापत्ति । सेसं 
उत्तानमेव । ए्कलोमसमुद्रानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, 
प्ण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

छन्तुपाहनवग्गो नबमो । 


योर 


४३६. उदिद्रा खो अग्यायो छसट्टिसता- पाचित्तिया धम्मा ति 
एत्थ सब्बानेव भिक्खुनीनं खुहकेसु* छत्नवुति", भिक्ूनं द्वेनवुती ति 
अदासीतिसतसिक्वापदानि, ततो सकलं भिक्लुनीवगगं, परम्परभोजनं, 
अनतिरित्तभोजनं, अनतिरित्तेन अभिहट्ुः पवारणं, पणोतभोजनविजञ्जत्ति, 
अचेलकसिक्खापद, दुदुह्ञपटिच्छादनं, ऊनवीसतिवस्सूपसम्पादनं, मातुगामेन 
सद्धि संविधाय अद्धानगमनं, राजन्तेपुरप्पवेसनं, सन्तं भिक्खुं अनापुच्छा 
विकाले गामप्पवेसनं*, निसीदनं वस्सिकसाटिकं ति इमानि दवावीसति 
सिक्ापदानि अपनेत्वा सेसानि सतं च सद्र च सिक्खापदानि 
पातिमोक्खुदेसमगगेन उद्ि्रानि होन्तौ ति वेदितब्बानि । तेनाह - 
“उद्दा खो अध्यायो छसद्िसता पाचित्तिया धम्मा...प०...एवमेतं 
धारयामीति 1 


तत्रायं सङ्केपतो समुद्रानविनिच्छयो - गिरगसमलं, चित्तागार- 
सिक्खापदं, सङ्खाणि, इत्थाल ङ्कारो, गन्धवण्णको, वासितकपिञ्ञाको, 
भिक्लुनी आदीहि उम्मदुनपरिमदनानी ति इमानि दस सिक्लापदानि 
अचित्तकानि लोकवलरानि । अयं पनेत्थ अधिप्पायो - विना पि चित्तेन आप- 
लितब्बत्ता अचित्तकानि, चित्ते पन सति अकुसलेनेव आपनितम्बत्ता 
लोकवलानि । अवसेसानि अचित्तकानि, पण्णत्तिवल्ानेव । चो रीउद्रापनं, 
गामन्तरं, आरामसिक्ापदं गब्मिनिवरगे आदितो पदाय सत्त, कुमारिभूत- 


१. सो०, रो° पोत्थकेसु नस्थि। २ 4 छत्तवग्गो - सी ०, स्याः, रो० । 2 <सतं- 
म०; <सत्त-सी०, रो० । ४. खुहके-सी०, रो० । ५. पि नवुकत्ति-रो° । ६. °सतं °~म° । 
७. गामपवेखनं-सी० । ८, छंसद्रौ-रो° । €, उन्बटन °-सौ <, रो° । 


--- 
~> 


15 ९. 948 


3 


9 





8, 30 


| [ तेरसमसिक्ोपदै- 
वेगे आदितो पद्यं कं, पुरिससंसदुं पारिवासियचछछन्ददानं, अनुेस्सबुदापनं, 


एकन्तरिकवुदुपनं ति इमानि एक्‌नवीसंति सिक्खोपंदानि संचित्तकोनि 


पण्णत्तिवल्नानि, अवसेसानि सचित्तकानि लोकंवंज्जानेवां ति । 
समन्तपासादिकाय विनयसंवण्णनाय 
भिक्खुनीविभङ्गे खुदकबण्णना 
निट्िता । 


पाचित्तियकण्डं निदितं । 





५. पाटिदेसनीयकण्डं 
पारिदेसनीयसिक्खापदबण्णना 
पाटिदेसनीया नाम, खुहकानं अनन्तरा । 
ये घम्मा अदु आरुन्हा, सह्भेपेनेव सङ्खं । 
तेसं पवत्तते एसा, सद्पेनेव वण्णना ॥ 

१-१२. यानि हि एत्थ पालियं सप्पितेलादीनि निदहिद्रानि, तानि- 
येव॒विञ्जापेत्वा भुञ्खन्तिया पाटिदेसनीया । पालिविनिमृत्तकेसु पन 3 
सन्बेसु दुक्कटं । सेसमेत्य उत्तानमेव । अदुविधं पि पनेतं पाटिदेसनीयं 
चतुसमुद्रानं - कायतो कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समृदुति, किरिया नोसञ्जञाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


पाटिदेसनीयकण्डं निदितं । 
सेखिया पन उद्दा, ये धम्मा पश्चसत्तति । 10 
तेसं अनन्तरायेव, सत्ताधिकरणन्हया ॥ 
महाविभङ्के यो वुत्तो, तेसं अत्थविनिच्छयो । ए. 949 
भिक्खुनीनं" विभद्धे पि, तादिसंयेव तं विदू ॥ 
यस्मा तस्मा विसुं तेसं, धम्मानं अत्थवण्णना । 8. 231 
न वुत्ता तत्य या वृत्ता, इुत्तायेवहि सा इधा ति ॥ 15 


समन्तपासादिकाय बिनयसंबण्णनाय 
भिक्खुनी विभङ्गवण्णना 
निदिता । 


१. आष्ढहा-सी०, रो० । २. पाद्धियं-मः । ३, °देसनीय-सी ०, रो० । 
४, किरियं-सी ०, रो० । ५. भिक्ुणो सो । ६. विदुं-सी ०, रो० । ७७. धम्मानमत्थ ०~ 
सो०, रो । ^ । । = | < 


त = 
१९१४ स्न्तपासादिका 


उभतोपातिमोक्खानं, विभङ्खं आह यं जिनो । 
अनन्तरायेन भयं, निदिता तस्स वण्णना ॥ 
यथा तथेव सब्बे पि, सत्ता सन्बासवापह्‌ं । 
मग्गं अनन्तरायेन, पत्वा पस्सन्तु निब्बुति ति ॥ 


उभतोविभङ्खकथा निदिता । 


समन्तपासादिकोय दुत्तियो भागो नि्ितो । 





१-१. सन्बासवपहं एसा, निद्रिता वण्णना यथां । 
सन्बासवपहं मर्गं, पत्वा पस्सन्तु निन्दति ति ॥=म०, शो० । 


परिसिट्रानि 


[पदानुकमणिका, उद्धरणसुची, गाथायो च] 
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भचेलकसिक्छापदवण्णना 


अच्न्तविरागो 
अच्चयो 
अच्चावदति 


अच्चेकचीवरसिक्खापदवण्णना 


अच्चेकचोधरं 
अच्छमंसं 


भच्छरापरिवृतो, नन्दनवने 


अच्छवसं 
अच्छि 
भच्छिन्दि 
अच्छिन्नकारणा 


अच्छिन्नचीवरकं, भिक्लु 


अच्छिन्नचीवरस्स 
भच्छिक्नचीवरिकाय 
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अजिकादोपु 
अज्जुकपण्णं 
अनज्फत्तल्पे 

- मोचेति 
अज्मनत्तं 
अज्फाचरति 
अज्फास्यपारििासियं 
अज्भोकाये 
भज्फोहारे अज्ोहारे 
अन्नतरा, मारकायिका 
भन्नतरं हंसयोनि 
अन्ल्त्र सुपिनन्ता 
अन्नथा सत्तं 


अन्बदत्थिकेन 
अन्नन्याकरणवत्थूनि 
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हत्थपासा ६५८, ६५९ हकारो ७०६ 
हृष्यपासे ठितो ८४२, ८४: हडः युजतुं ८५८ 
हद्यहारियो ७१२, ७१३ हिड्‌ गुिपाटिकं ८५८ 
हत्थि ३६१ हिडगं ८५८ 
हत्थो ५३० दहिय्यो ५८१, ८२६ 
हनन्तो ४७८ हिरम्नमिस्सा ५३१ 
हन्दा ९५४ हिरम्नषुवण्णादोनि ४८१ 
हम्मिये ६६२ हिरन्जसुवर्णं ३८५, ७०५ 
हुरायन्ति ३९७ हिरभ्बं ६७७ 
हरितको ६५६ दीनेन होनं ७१५३ 
हरितपण्णवण्णो ६५६ रहीषितं ७५३ 
हरितं ८०२ हिमन्तिके काले ७९४ 


हुरोतकं ८५८ 





२. उद्धरणसूची 


अद्मा, भिक्खवे, मातिका कठिनस्स उब्भाराय ... (म > व०-२६८) 
अतोते चित्त क्खणो जीवित्थ, न जीवति, न जोविस्सति. .. (महानि ०-३६) 
अत्तादनं आदातुकामेन उपालि भिक्छुना पञ्चङ्गसमन्नागतं 

अत्तादानं आदातन्बं (चु° व०-३६७) 
अनापत्ति अठ्मेन कतं पटिलभित्वा परिभ्रुम्जती (पारा--३२६) 
अनापत्ति वस्सूपगता भिक पक्कन्ता वा होन्ति विभ्भन्ता वा. . . (पाचि०-४२८) 
अनुजानामि, भिक्खवे, अज्जतनाय षवारेत्वा अपरज्जु 


भिक्छुसद्ध' पवारेतुं (चरु० व०-३६६) 
अनुजानामि, भिक्खवे, अमनुस्सिकाबाघे आमकमंसं 
आमकलोहितं (म ब०-२२१) 


अनुजानामि, भिक्खवे, आयामेन अदु गुलं सुगतडः गुलेन 
चतुरड्‌ गलवित्थतं पच्छिमं चीवरं विकप्यतु (म० व--३१२) 
अनुजानामि, भिक्खवे आरन्नकेन भिक्चुना 


ओोवादं गरेतुं... (च> व०-३५५) 
अनुजानामि, भिक्लवे, कसावानि मेसज्जानि 
निम्बकसावं, कुटजकसावं ... (म० व<-२२०) 
अनुजानामि, भिक्रखवे, कायगुत्तिया चीवरगरत्तिया 
सेनासनग्रुत्तिया निसोदनं (म ब०-३१६) 
अनुजानामि, भिक्छवे, चत्तारि महाविकटाति दातुं-- 
गुथं, सत्तं, डारिकं, मत्तिकं (म० व०~२२४) 
अनुजानामि, भिवंखवे, जतूनि मेसज्जानि-- हिङ गं 
हिङ गुजतुं हि इगुसिगिकं .. (म° व: -२२.) 
अनुजानामि, भिक्डवे, ठपेत्वा बालं ठपेत्वा 
गिलानं सपेत्वा. . . (चु° व०-३ ८५) 
अनुजानामि, भिक्लवे, तिचीवरं अधिदातुन 
विकष्पेतुं (म० व०-३१२) 
अनुजानामि, भिक्खवे, दवडाहे उय्हृमाने पटग्गि दातु, 
परित्तं कातुं (चु: व०-२२८) 
अनुजानामि, भिकवे, पञ्च मेसज्जानि (म: व०~-२१६) 
अनुजानामि, भिक्खवे, पण्णानि मेसज्जानि निम्बपरणं 
. कूटजपण्णं पटोलपरणं ... (म: व ` -२२०) 


अनुजानामि, भिक्वे, फलानि मेसज्जानि - बिठङ्ख, 
पिप्पलि, मरिच, हरोतकं दभ (म ० व ०-~२२० ) 
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७० मन्तपासादिकां 


अनुजानामि, भिक्खवे, मूलानि भेसज्जानि हलि 
सिद्धिवरं वचं... 

अनुजानामि, भिक्खवे, यस्स कण्डु वा पिका वा... 

अनुजानामि, भिक्खवे, यं दिग्यमानं पतति, तं सामं 
गहेत्वा परिश्रुिजतुं परिच्चत्तं तं, भिक्खवे, 
दायकेही 

अनुजानामि, भिक्खवे, रोमन्यकस्स रोमन्थनं । न चं 
भिक्खके, बहिभूखद्वारं नोहरित्वा अज्मोहरितम्बं 

अनुजानामि, मिक्लवे, वसानि भेसञ्जानि अच्छवसं, 
मच्छवसं... 

अनुजानामि, भिक्खवे, वस्सिकसाटिकं 

अभिक्ुको नाम आवासो न सक्षा होति... 

अलं, देवदत्त, मा ते रुच्चि सङ्खभमेदो । गरुको खो, 
देवदत्त, सद्धभेदो ... 

असुद्धो होति पग्गलो अञ्जतरं पाराजिकं धम्मं 
अज्फापन्नो ,.. 

अहो बुद्धस्स भगवतो नाणसम्पत्ति, यो ककम्मविपाको, 
भिक्खवे, अचित्तेय्यो, न चिन्तेतन्बो 

अहं अमुकं नाम तुम्हाकं गामद्रारे सभं वा मण्डपं वा 
सवखमूलं वा... 

अह्‌, भन्ते, इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नो, तं पदिदेसेमो 

भआनापानसती यस्स, परिपृण्णा सुभाविता,.. 

आपत्ताधिकरणं सिया अकुसलं सिया अब्याकतं 

आयामतो वा वित्थारतो वा अन्तमसो केसग्गमत्त ... 

आरः्नकं नाम सेनासनं पञ्चघनुसतिक पच्छिम 

आवासो च कुलं लाभो, गणो कम्मच्च पच्चमं... 

इध भिक्खू भिक्ु' अनुवदन्ति सीलविपत्तिया वा 

इध भिक्वु विवदन्ति धम्मोति वा अधम्मोतिवा 

इधुपालि, भिक्छु अधम्मं धम्मो ति दीपेती 


दधेकच्चो दुश्सोलो व समानो सीलवा ति मं जनो जानात्‌ 


ति इच्छतो 
इषघेव भिक्खवे समणो ....प० ...सुञ्नापरप्पवादा 
समणेहि अन्नेहो ति 
इमेसं चतुन्नं अधिकरणानं कति उकोटना 
एककूलस्स निवेसनं होति 


एकं भिक्लवे अधम्मिकं पातिमोक्खदुपनं एकं वम्मिकं ... 
एतदग्गं, भिकलवे, मम सावकानं भिक्खुनं पुञ्बेनिवासं .. 





(म० व०-२१६) 
(म० व०-३११) 


(च्रु° व०-२२३) 
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उंद्धरणसूची 
एथ मयं आवुसो समणस्स गोतमस्स सङ्खमेदं करिस्साम .... 


कतमे च आवरुसो दोवचस्करणा घम्मा ? 
कामहेतु कामनिदानं कामाधिकरणं 


कायिकानि न वाचरस्िकानि सब्बानि नानावत्थुकानि 


काये कायानुपस्सनासतिपदहुनभावना , 

काले परिगगहितं काले निप्णक्घं काले संसदु 
तेलपरिभोगेन परिभ्रुञ्जितु 

गणना भ्रनुबन्धना, फुसन। ठपना सल्नक्वणा.... 

तत्य वस्सिकाटिका अनुः्जाता ति चीवरक्लन्धके 
विसाखावत्थुरिम 


~ तिस्सित्थियो मेथुन तं न पेवे, तयो पुरिसे तयो च 
. अनरियपरडके, . . 


तिस्सो पटिसम्मिदा कामावचरकूसलतो चतूपु 
जाणसम्पयुत्तेषु चित्तुप्पादेु उप्पञ्जन्ति, 


तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खू गिहिनिवत्थं 
निवासेन्ति.... 


तेन खो पन समयेन सब्बो भिक्छुनीसद्खो ओवादं 


गच्छति... 
तेन खो पन समयेन सन्बो भिक्छुनीसङ्खो पवारेन्तो 
कोलाहलमकासि... 


तेन, भिक्लवे, भिक्खुना सम्बहुले भिक्खु उपस ङ्कुमित्वा 


एकंसं उत्तरासङ्खं करित्वा... 
दिरत्ततिरत्तं, छप्पञ्चगचाही 


दीघो रस्सो च अस्सासो, पस्सासो पि च 
तादिसो . 


दीघं अस्सासवसेन चित्तस्स एकगतं अविक्ेपं 
पजानतो सति उपद्िता होति ... 


दुसको नासेतन्बो 

द्रे चीवरस्स अधिदराना-कायेन वा अघिद्ंति, 
वाचाय वा अधिदटरुती 

न देति न पटिग्गरहाति, पटिग्गहो तेन न विज्जति 

न, भिक्खवे, ऊनदसवस्सेन उपसम्पादेतब्बो, यो 
उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स 

न भिक्खवे, ओवादो न भरोचेतब्बो । यो न 
आरोचेय्य, आपत्ति दुक्षटस्स 

न, भिक्लवे, ओवादो न गहेतन्बो, यो न गरहेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्स 


(० व° २६९७) 

(म० नि०~१३२) 

(म नि १-१२०) 

(परि ०-३८३.५) 

(पटि <~-२०५, २ २५) ४०८, 


(म० व<~२१६) 
(विषु ०-१५८) 


(म० व ०~३०६) 
(परि ०-३८३) 
 (विभ०-३६२) 
(चु° व <-२२७) 
(चरु व०-३८४) 
(च> ब०-३६६) 


(> व~ १८६) 
(पाचि 2-२८-३६) 


(विसु ०-{८५) 


(पटि °~२ १७) 
'पारा०-४२) 


(परि--२१५) 
(परि ०-३८४.१५) 


(म० व०~-५७) 
(च्रु° व०-३८५) 


(चु वऽ-३८४) 


७१ 


६०५ 
६१६ 
६१० 
८६३ 
४१३ 


७२४ 
४१६ 


७३० 
& ४० 
४६१ 
६२१ 
८१२ 
८१७ 


६४६ 
८४२ 


६४८ 
६५१ 


६६४ 


८५१ 


८१५ 
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न, भिक्खवे, भोवादो न पच्ाहूरितन्बो । योन 





पच्चाहरेय्य, आपत्ति दुक्टस्स (चु° व०-३८१५) ८१५ 
नाहं, भिक्खवे, पदुस्सतिस्स भ्रसम्पजानस्स 
भ्रानापानस्सतिभावनं वदामी (सं नि-४-२८७; मऽनि०३-१ ४७) ४२२ 
निक्खमित्वा बहि इन्दीला सन्बमेतं अरज्नं (विभ--३०२) ४०५ 
निमित्ते ठपयं चित्तं, नानाकारं विभावयं, , . (वि ०-१६३) ४२५ {1 
निमित्तं अस्सासपस्सासा, अनारम्मणमेकचित्तस्स . (पटि ०~-१६६) ४१६, ४२४ | | 
निस्सगिगयेन आपत्ति, सुद्धिकेन पाचित्तियं, . . (परि ०-३८०) ७४४ 8 
नेक्छम्मं ददद खेमतो (खु: नि° १-२३०, ४३४) ६५५ 
पच्च पि आपत्तिक्खन्ा आपत्ताधिकरणं ` ( चः व॒ -१९७) ५९७ 
पञ्चहि उपालि आकारेहि पवारणा पन्नायति .. (१रि०-३२९) ८४२ 
पञ्चिमे, भिक्खवे, आनिसंसा विनयधरे पुग्गले.... (परि०-२३७) ८९९ 
पटिच्छन्नं नाम आसनं करडेन वा किलन्जेन वा... (पारा--२८०) ७६३ 
पटिसद्का योनिसो चीवरं पटिसेवति (अ° नि° ३-६७; म० नि° १-१४) ७-३ 
पदवीतिहारमत्तेन, वाचाय भणितेन च... (परि ०-३८१) ५५८ 
पदुमं यथा कोकनदं सुगन्धं, पातोसिया 
फुल्लमवोतगन्धं (सं नि < १{-८०) ८२० 
बद्धेन धम्मो विनयो च वत्त, यो तस्स पृत्तेहि तथेव 
जातो (स° पा० {~} ७६८ 
व्यत्त न भिक्खुना पटि बलेन सङ्घो मापेतन्बो. .. (डः व०~-१८९) ६४५ 
भगवता पत्त्तं, न ऊनवीसतिवस्सो पृग्गलो 
उपसम्पादेत्बो ... (म० व०--६७) ८६३ 
भविस्सन्ति खो पन आनन्द अनागतमद्धानं गोत्र्रनो | 
कासावकरएडा (म० नि° ३-३४२) ४८२ 
मेत्तियं भिक्खुनि नासेधा (पारा०~२४४) ८६७ 
यथा पि दीपिको नाम, निलीयित्वा गण्हती मिगे... (विस०-१९२; मि० १०-३६६) ४०५ ॥ 
यानि वा पनम्नानि पि अत्थि मूलानि मेसज्जानि (म° व०-२१६) लप्र | 
या सद्खस्स किच्चयता करणीयता अपलोकनकम्मं 
नत्तिकम्मं बत्तिदुतियकम्मं नत्तिचतुश्थकम्मं (च ° ब०-१७१) ५९७ 
ये चिमे पन्बजितेन जीवितपरिक्ख।रा समुदानेतभ्ब। (म०नि° १-१४१) ५४६९ 
ये हि वो अरिया अरूने वनपत्थानी (म० नि° १-२३-२८) ४८१ 
यो मुनाति उभो लोके, मरुनि तेन पवच्चती (खु° नि° १-४२) ८१६ 
यो वे उप्पतितं कोधं, रथं भन्तं व घारये (लु° नि १-३८) ७७५ 
यो वे उप्पतितं विनेति कोधं, विसटं सप्पविसं.... (खु° नि° १-२६६) ७७५ 
यो वो, आनन्द, मया धम्मो च विनियो च देसितो... (दी° नि०२-११०८ ) ६०२ 


रथो सेतपरिक्खारो फानक्लो चक्षवीरियो (सं० नि० ४-७) ५४६ 





उद्धरणसूचौ ७३ 





लभति मारो आरम्मणं (संनि < ३-१६६) ६७७ 
विकाले चे, भिक्खवे, पटिग्गहितं विकाले निष्प ... (म० व०-२१६) ७२१५ 
सङ्खादिसेसो ति यं वुत्त, तं सुणोहि यथाकथं ... (परि --२६३) ५१८ 
सञ्चिच्च आपत्ति आपज्जति, आपत्ति परिगरहति .. (परि <-२८१) ८९६ 
सत्तहि नगरपरिक्खारेहि सुपरिक्वतं होती (भ्रं: नि: ३-२३४) ५४६ 
सन्ति, भिक्लवे, मनुस्सा सद्षा पसन्ना, ते कप्पियकारकानं ‰. (म . व० -२ ५८५६) ६८४ 
सामन्नं दृप्परामद्रु' निरयाधुपकडढतौ (ध> प०-४६) ८८ 
सारदुधे काये चित्ते च, भ्रधिमत्तं पवत्ति... (विसु -१८६) ४१९० 
सालोनं चे पि ओदनं भुज्ञती (म० नि° १-५१) ७७७ 
सिथिलो हि परिब्बाजो, भिय्यो आक्रिरते रजं (ध० प१०-४६) ४८८ 
सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो; यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं ... (१चि०-३६२) ६४३ 
सय्यथापि कंसे भकोटिते (पटि ०~-२१ ५) ४२२ 
सेय्यथापि नाम गङ्खोदकं यश्रुनोदकेन सदधि संसन्दति... (दी. नि०२-१६७) ८७ 

“सो वत, भिक्वे, भिक्खु आमिसमाचारिकं घम्म 
भपरिपूरेत्वा सीलानि परिपूरेस्सतीः. .. (श्रं नि०२-२८५) ४६४ 

३. उषमायो 

यथा ककचदन्ता; एवं अस्सासपस्सासा ॑ ४२० 
यथा पन केस्सको कसि कसित्वा बलिवदृदे परित्वा... ४२३ 
यथा पुरिसो महविया लोहसकाकाय कंसतालं आकोरेय्य... ४२१ 
यथा यथा मनसिकरीयत्ति.... ४२३ 
यथा रुक्खे पुटुककचदन्तानं वसेन पुरिसस्स सत्ति उपद्विता होति... ४२० 
यथा सारद्वकायस्स मच्च वा पीठे वा निसीदतौ मञ्चपीठं भोनमति विकूजति .. ४२१ 
# यथा हि अम्लानि कम्मदानानि उपरूपरि विभूतानि होन्ति, .. ४२२ 
| यथा हि ओकासद्धानं फरित्वा ठितं उदकं वा वालिका वा ^दीघभुदकं दीघवालिका,.. ४०७ 
॥ यथा हि कम्मारगग्गरिया षममानाय भस्तं च पुरिसस्स च... ४२७ 
यथा हि पटसाटकमस्स तुन्नकरणकले सुचि पि सुखुमा इच्छितन्बा .... ४२३ 
यथा हि महादोपिराजा अरञ्ने तिणगहनं वा वनगहनं वा पञ्बतगहनं वा. , , ४०४ 
सेथ्यथापि कंसे भाकोटिते पटमं भोढारिका सहा पवत्तन्ति, ओक्ारिकानं ... ४१२, ४२२ 
सेय्यथापि दोवारिको नगरस्य अन्तो च बहि च पुरिसे को त्वं कुतो वा आगतो... ६४१ 
सेग्थापि नाम गङ्गोदकं यघरुनोदकेन सदिथ संसन्दति समेति; एवमेव सुपन्बत्ता... ४८७ 
सेय्यथापि नाम गोपो कूटवेनुया स्वं खीरं पिवित्वा वड्ढितकूटवच्छं दमेतुकामो... ४०३ 
सय्यथापि पुरिसस्स धावित्वा पञ्बता वा ओरोहिववा महाभारं वा सीषतो ओरोपेलवा,... ४ १० 
। सेम्थथापि, भिक्लवे कुक्कुटपत्तं वा नहारुहददुलं वा अग्गिम्हि पक्ित्तं पतिलीयति,.. ३६५ 
सेय्थथापि रुक्ख समे भूमिमागे निक्ित्तो.,. ४२० 


&. गाथायो 


अकप्पकतं न पि रजनाय रत्तं... ६७२ पदुमं यथा कोकनदं सुगन्धं... ८२० 
भङ्ीरसं पस्स विरोचमानं. . . ८२० पमाणं पुन्बभागो व... ४६४ 
अनन्तरायेन यथा. . . ६३३ परिब्बज महान्रह्य. . ६३१ 
अनिरुढभ्ि पठम -. ४६४ पाटिदेसनीया घम्मा... ६१७ 
अयुच्वं भचरिमं आपजेग्य एकतो... ५९१ पाटिदेसनीया नाम... ६६३ 
आनापानसती यस्स .... ४२१ पाराजिकानन्तरस्स ... ६४३ 
आवासो च कुलं लाभो ... ४१४ बुद्धेन धम्मो विनयो च वृत्तो... ६२० 
` उभतोपात्तिमोक्खानं .... ६६४ भिवखु सञ्नाचिकाय कटि करोति... ५५ > 
उभो अत्थं न जानन्ति ...प० -..; ६३० महाविभद्धं यो वृत्तो. . : 

एकस्मि भासमार्नस्म ४५८० यथां तथेव सब्बे पि... 

कायिकानि न वाचिकानि... ८६३ यथापि दीपिको नाम .. > 

गणना अनुबन्वना ४१६ यस्मा तस्मा विसुं तेसं... 

चतुसच्चविदू सत्था ७९ यस्मा तस्मा सुविष्नेय्यं.... ३६१ 
चतुसट्ध आपत्तियो भापजय्य एकतो... ५५८ यानि सिविखतसिक्खेन . 

चिरं तिद्रतु सदढम्मो ६३३ येसं नवहि वग्गेहि - 

ततियं तोहि सुद्धेन... ३६१ यो भिक्छूनं विभङ्गस्स. . ` 

तस्मा हि यं अदुकयासु वृत्त .-- ६२० यो वे उप्पतितं कधं... 

तितेलस्स यथाविन्दु ४३४ यो वे उप्पतितं विनेति कों -. 

तिस्ित्थियो मेथुन तं न सेवे ६४० यं पाराजिककण्डस्स. . . 

तिसखकानन्तरं घम्मा ६५६ वल्य कालो च ओकासो. - 

ति निस्सग्मगिया घम्मा... ६४९, ६५३ व्थुसन्मा च रागो च... 

दीघो रस्सो च अस्सासो... ५८ वत्थु कालच भोकासं... 

धिरध्थु तं धनलाभे. . . ९३० सद्खादिसेसो ति यं वृत्तं -. 

न चक होति आपत्ति.“ ६५२ सिच आपत्ति अजति... 

त चाचरे मेधुनं व्यज्लन्मि.... ६४० सशि आपत्ति न आपति .. 

त देति न पदटिगगण्टाति... ६५१ स्नाय विरागितम्हि.... 

निमित्ते ठपयं चित्तं... ५२५ सन्तं पि सिक्लासु सगारवानं .. 

निमित्तं अस्वासपस्सासा.... = ४१६, ४२४ सारद्धे कथि चित्ते च.. 

निमित्तं रक्तो लद्धं ... ४२६ सारम्भं अपरिकमनं अनापत्ति... 

नि्खागगयेन आपत्ति.“ ७४४ सेखिया पन उददद्ा 
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